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Loraque j'ai entrepris ce Répertoire, je n'avais 
pas l'intention d'y comprendre un aussi grand 
nombre de livres. Je voulais seulement dresser un 
inventaire pour l'usage de ma librairie et des per­
sonnes qui m'adressent des demandes. Mais ce tra­
vail de rédaction a exigé des recherches laborieuses 
qui m'ont engagé à donner plus d'extension et d'im­
portance à la seconde moitié de ce Catalogue. 

Les amateurs connaissent, il est vrai, les ouvrages 
qu'ils désirent et dont ils se rendent acquéreurs. 
Mais combien de livres ne rechercheraient-ils pas 
avec empressement, ~•ils savaient ce que renferment 
ces -volumes, dont le titre est souvent incomplet ou 
énigmatique! Certains livres n'ont d'autre réputa­
tion que celle qu'ils ont aC!Juise par une analyse 
exacte insérée dans un catalogue qui date de cent 
ans. D'autres ouvrages deviendront précieux à un 
titre quelconque, ou, au moins, très-recherchés, 
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dès qu'on les aura fait sortir de la classe des 
livresoubliésou dédaignés par le Manuel du Libraire. 

Il est donc important, pour les progrès de la 
science bibliographique, de réunir tous les rensei­
gnements utiles, sur des livres peu connus ou dé­
laissés, par~ qu'ils ont été imparfaitement décrits 
et que souvent le titre seul ne peut en faire deviner 
le contenu. 

C'est le but que j'ai cherché à atteindre, par des 
notes concises sur le fond de chaque livre, sur la 
biographie des auteurs, sur les diverses éditions, 
sur les figures dont les volumes sont quelquefois 
omés, sur l'impression et la reliure; enfm sur tout 
ce qui peut intéresser les bibliophiles. Ces annota­
tions ont été écrites de visu, après un examen cons­
ciencieux des volumes, et pouITOnt servir de terme 
de comparaison pour d'autres exemplaires· des 
mêmes ouvrages, qui se. rencontreront dans les ventes. 

J'espère que ce Répertoire fournira de nombreuses 
additions et de curieuses corrections au Manuel du 
Libraire, ce précieux dictionnaire de bibliographie. 

J'ai adopté pour titre principal de mon catalogue 
celui de Répertoire uni11ersel de bibliographie, et 
voici pourquoi : 1° Ce titre est court et peut 
être par suite facilement rappelé ; - ~0 Il indique 
exactement une collection de manuscrits, de livres 
et d'opuscules de tout genre, et en toutes langues, 
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classés· méthodiquement en séries bibliographiques. 
3° Si je me bomais à publier le volume que j'offre 
aujourd'hui aux amateurs, le titre de Répertoire 
uni11ersel de bibliographie serait trop ambitieux ; 
mais j'ai l'intention de faire suivre ce premier vo­
lume de pl~ieurs autres qui, par leur ensemble, 
mériteront, je l'espère, de conserver le titre que 
j'ai choisi. 

Toutes les divisions principales pour le classe~ent 
méthodique des livres sont représentées par un 
certain nombre d'articles, à prix marqués, que je 
tiens à la disposition des amateurs ~t des libraires. 

Les volumes suivants serviront à augmenter et à 
enrichir chaque série, des manuscrits, des livres et 
des opuscules, qui _n'ont pu trouver place dans le 
premier volume: 

Les manuscrits, les livres annotés par des person­
nages célèbres, ou portant, soit leur signature, soit 
leurs armes, les autographes, les documents histo­
riques, les livres imprimés sur vélin, sur papier de 
Chine, ou sur papier de Hollande, ne forment point 
des séries distinctes; ils sont classés, d'après la na­
ture de l'ouvrage, dans la division bibliographique 
à laquelle ils appartiennent. 

Quoique ce Répertoire soit un catalogue commer­
cial, je l'ai cependant entrepris avec la pensée de 
tracer le plan d'une grande bibliothèque, dans la-
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quelle seraient représentées toutes les branches des 
connaissances humaines ; tels doi'fel'lt être, il me 
semble, les éléments d'un Répertoire uni11er1el de 
bibliographie. 

Ce volumineux catalogue n'est point.exempt, sans 
doute, de fautes d'impression, qui ont pu même al­
térer des noms et des dates. Nous recueillerons 
avec soin les corrections qu'on voudra bien nous 
signaler et nous les indiquerons, par un errata, dans 
le volume suivant. C'est la meilleure preuve que 
nous puissions recevoir de l'intérêt qu'on aura pris 
à cette publication. 

LÉOJ.'f TECHENEB. 



CATALOGUE 

DE LIVRES 

THÉOLOGIE 
ET 

HISTOIRE DES RELIGIONS. - DROIT CANONIQUE. 

I. THÉOLOGIE. 

f, éCRITllll.B SAfflTB, 

A, Teste. - Interprètes. - Philologie sacrée. 

t. BIBLIA IIAKUSCRIPTA AD usu:u CAB.TUSIDSIS OBDINIS : anno 
domini m. ccc. xiiii. Manwcrit du xv• siècle, sur peau vélin; 
.& vol. in-fol. max. à 2 col. titres encadrés, 2 miniatures, 
maj. coloriées. init. rubr., mar. la Vallière, tr. dor. doublés 
de parchemin avec charnières. . , 2-100 fr. 
Celle •.w•1•1Qaa BJBLII eat d'un format exceptionnel : leJ fe11illtljl de 

vélin ont 49 cen1. de haut et 34 cent. de large. l.es caractères de l'éeriture, 
ronds et hauts de 6 millim., sont fort beaux. Les quatre volume,, formant 
ensemble 108o feuilleta, sont ornéa de deux miniatures, de 80 maj1111culrs el 
da nombreuSl'a initiale• r.oloriées. Les deu1, miniatures, d'une finesse remar­
quable, se trouvent au commencement du quatrième volume. La première, 
peiule dan, le P majuscule du prologue des Epitres de saint Paul, repré1ente 
saint Jérôme écritaut 1:e 11roloi;iie; la seconde, placée dam le P majuscule 
de la première épitre de saint Paul, représente ce saint armé d'un glaive, et 
soutenant une banderole sur laquelle on lit : Ad Romanos Pa11b1S. 

Sur le fronton du Jortiqne, on voit les armes du comté d'Avigunu : De 
peu/111, à dewe clrfs arlfelll passées 1111 sauloir, 11t 11n~lo611 cintré d'arge11t 
Ill croi111té d'or 6rocl1a11t s11r les clefs; lt1 to11I s11rmo11té d' 111111 tiare tle g111111lt1s 
auz troi1tliadèm11s d'or. Le g/ol,e et la tia,-11 ont cessè de figurer dans les armes 
du comté d' A~ignon; mais, eelle Bible ayant èlé écrite au temps de la rési­
dence des-papes à .hignon, il n'est pas ètunnd11l d'y retrouver les insignes de 
la papauté. 

2. Biblia (sacra) Vulgatœ editionis Sixti V, P. M., jussu recog­
nita, in tres partes divisa, etc. Pari1ii8, apud Franci&cum 
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1 TIŒOLOGŒ, 

Cowtelilr, 166-1; 3 vol in-H, v. br. Bible complète et d'une 
très-remarquable impression. • · 20 fr. 

• llon esemplaire. 

a. LA S.1n1n.B1BLE, contenant le Vieil et le Nouveau Testament. 
Lyon, Séb. Honorati, t566; in-fol. fig. s. bois, mar. r. fil. 
(Arme, de Jean-François de Gondi, cardinal-archevéque de 
Pari8, mort en t654.) 2i5 fr • 

Très-bel es.empl. d'une Bible remarquablement imprimée et omée de figures 
gravées ~u~ bois. · .. 
.&. Sainte Bible Oa), traduite sur les textes originau.:<, avec les 

différences de la Vulgate (par Nicolas Legros). A Corogne, 
f'i39; pet. in-8, ft'()nt. gr. v.j. t5 fr. 

· Très-bel esemplaire. _ . 

S. La Sainte Bible, qui contient le Vieux et le Nouveau Testa­
ment, avec des parallèles et des sommaires, par D. Martin, 
èdition revue et coITigée par P. RolJUeS, pasteur de l'Eglise 
f rançoise à Basl_e. Basle, t '1.{,&; 10-8 , broché , non ro­
gné. 4 fr. 
Bible protestante complète en un volume et bien imprimée en petits ca-

ractères, 

6. Saincte Bible réduicte en epitome, par l'Histoire divine et 
sacrée de Sévère-Sulpice, translatée· ftdèlemetit en françois 
par Jean Filleau de Clermont en Beauvoisis. Paris, J. Coque­
rel, {579; pet. in-8 vél. 8. fr. 
Rare et mrieus, 

7. Vetos Testamentum grœcum ex versione septuaginta inter­
pretum, juxta exemJlar Vaticanum Romœ editum (prœcedit 
prœfatio J. Pearsonu). Cantabrig<B, J; Field; 3 tom. en 2 v. 
pet. in-t2, v. jaspé. . . 20 fr. 
:&lition rare, estimée pour la correction du texte, et très-joliment imp1·i-

mée, Bel esempl. de la ibibliotbèque Soubise, 8\'ec la signature de Jacq. 
Boileau et celle de Chardon de" la Rochette. 

· 8. Liber Psalmorum Davidis regis et J?rophctœ, ex idiomate 
syro in latinum translatus a Gabr. S1onita. Parisiis, t625; 
in--1, mar. r. comp. dent. fil. tr. dor. (Aux armes de Domi­
nique de Vic, archevêque de Corinthe en t6i5, puis d'Auch 
en t629,) 65 fr. 
Ce livre, très-rare, est impr. à 2 col., u-ec le tes.te syriaque en regard de 

la traduction latine. Bel exemplaire eu grand papier et dans une reliure an­
cienne· parfaitement conservée, · 

9. Psalterium in ll'es hebdomadas distributum. Parisiis, e:c 
Typographia regia, t7SO; in-H, mar. vert, tr. dor. (Ane. 
reliure.) . ' 8 fr. 
Jolie imprasion. 

• 
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tO. Psalterium Davidis carmine redditum per Eobanum Bes­
sium, cum annot. Viti Theodori Noril>ergensis. Pari&iil, 
ap.Joann.Buellum, tM9; in-t6 réglé, vél. tr. dor. et ciselé; 
bien conservé.. 6 fr. 

U. Les Pseaumes de David, mis en-rime françoise par Clé­
ment Marot et Théod. de Bèze. Se -vendront d C Aarenton '[J!Jr 
Ant. CeUier, f.663; in-H, maroquin orange, fil. comp. <lo-
rure à petits fers. (4nc. rel.) 30 fr.. 
Esemplaire bien œnaené clans une jolie reliure andeone avec fermoin; 

frontispice gravé, la notation musicale des chants, un chois de prières ou 
onilons et une exposition des articles de la foi chrétienne, 

H. Les Psaumes de David, iraduits en françois (pàr Lemaitre 
, de Sacy). Paris, !695; in-H, mar. rouge, 61. larg. dent. tr. 

dorée. S fr. 
Belle reliure ancienne. 

i3. I Sacri Psalmi di David, tradotti della ebraica in lingua 
toscana, per 4nt. Brucioli. J'eutia, 1~; in-8, v. f. fil. 
(Ane. rel.) . 35 fr. 
Bel esempl. Première Induction protestanle des Psaumès en italien. Cette 

édition est très-rare; Maittaire doutait de son e:r.istenœ. Il y_ a au veno du der­
nier feuillet la figure des troû Pa"'lue,; belle gravure sur bois. 

U. Novum-Testamentum, baud pœnitendis sacrorum Doel&, 
. rum scholiis, Ioanois Benedicll, theologi Parisiensis, cura 

concinnaUs, etc. Parisiû, apud Sim. Coliuum et Galeotum 
a Prato, f.543; in-8, avec un commentaire marginal; maroq. 
noir, 61. tr. dor. (Ane. rel.) 25 fr. 
Fort bel exempliire, Cette édition, dite de la Sorbonne, a été, en effet, ffl'• 

ripe et augmentée par la Sorbm1ne, • 

15. Testamenti Noui e,litio Vulgata. Paruiil, Marne{, Ui63; 
~~~ ~~ 
Les jolies figures qui accompagueat.ce NoUYeau Testament aout gr&'t'ées 

par le Petit Bernard. . 

f.6. Novum Jesu Christi Testamentum Vulgate edit, Parisiil, 
e Typogr. regia, i6i9; '1 tom. pet. in-12, mar. r. comp. fil. 
tr.-d. (Dwseuil.) -60 fr. 

Charmant exemplaire du Nouveau Testament, orné de jolies ,igoettes et 
divisé en sept tomes, 

t7. Novum Jesu Christi Testamentum, Parisiil, Seb. Martin 
(imprimé au château de Richelieu), !657; pet. in-8, veau 
ant. tr. dor. (Ane. rel.) i8 fr. 
Bel exemplaire, grand papier, avec la siguature autographe de Nic. Petit• 

pied, dnçteuren !lorbonne. 

if. Novum Jesu Christi Testamentum Vulgatœ editionis. Pari-
siis, Seb. Martin, t662; pet. in-li. • f.O fr. 
Imprimé avec les caractères de la Bible de Richelieu, &on&ilpice pari. 
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'THËOLOGIE. 

m. LE NOUVEAUTESTAKENT de Notre-~igneur Jésus-Christ. A 
Lyon, par Jean de Tournes, MDLIII; j vol. in-t6, mar. noir, 
larg. dent. à froid, tr. dor. (Ane. rel.) 55 fr. 
On.lit sur la i;ar:le de cet uemplaire la noie !Ùi\'ante de M. G. Du-

pleuis : • Édition Ires-rare lt qui parait être re&léc inconnue jusqu'à ce jour 
·• aux bibliographes les plus exacts. On avait toujours cru que les cbarmanles 
• pctili,s gra,·111·es (de Bernard Salomon) dont elle est ornée avaient pan1 pour 
• la première fois en 1554, chez le même J. de Tournes, l\'ee des dizains de 

· ·• Ch•rles Fontaine, Ou voit qu'elles étaient déjà publiées en 1553, année à 
• laquelle se rapporte aussi la première édition des Quadri111 lû11ori'{1tU de 
• la Bil,I•, de Guillaume Paradia. N · 

20. Le Nouveau Testament de N.-S. Jésus-Christ, traduit en 
françofs par un docteur de Sorbonne. Mons, G~. Migeot, 
rn67; m-t2, mar •• vert, fil. tr. dor. doubl. de tab1s. (Rel. qe 

•Padeloup.) ~ fr. 
Caractères dr.s Elzéviers; joli exempl. Le frontispice manque. 

21. Le Nouveau Testament en françois, aveé des réflexions 
morales sur chaq11e verset (par le P. Quesnel). Paris, 1693; 
5 vol. in-8, mar. noir, tr. dor. (Ane. rel.) 30 fr. 
llel exempt. ~u reliure janséniste. 

22. Nouv; Test. en frnnç. (par le P. Quesnel), nouvelle édition, · 
cortigée et augmentée par l'auteur. Amsterd., 1727; 8 vol. 
in-12, veau fauve, tr. dor. 20 fr. 

A\'l!C le rorlrait du rëre Quesnel. 

~. Lè Nouveau Testament de N.-S. Jésus-Christ, trad. :sur 
l'ancienne édition latine corrigée par le commandement du 
Pape Sixte V, parleR. P. Amefote. Paris, 1709; 2 vol. in-t2, 
réglé, m. v. fil.dent. à pet. fers, doub. dem.-r. dent. tr. d . .tO f. 
T1-è1-belle reliure ancienne. . 

,2-l. Le Nouveau Testament de Notre-Seigneur Jésus-Christ, 
traduit en françois par Mesenguy, nouvelle édition, a_,·ec une 
préface par M. Silvestre de S.'lcy, de l'Académie française. 
Paris, 1860; 3 vol. iu-16, mar. du Levant, tr. d01·. 60 fr. 

25. Le Nouveau Te.slament (mémc édition). 3 vol. mar. chagrin, 
~~ . ·~~ 

26. Le Nouveau Testament (même édition). 3 vol. in-12, mar. 
du Levant, .tr. dor. . 105 fr. 
Un des CJtRT naxrLA111as 1xr111xis su& r•r1•11 na HoLLurn,:. 

27. Il Nuovo Tcstamento del Signor Nostro Jesù Christo, 
tradotto da Giovanni Diodati. 1608; pet. in-12, veau fauve, 
fil. tr. dor. i5 fr. 
Exempl. J1rove111nt dr. la bibliothèque de Golbrrl, de celle du comte 

ù'Hoym et e M. G. Duplessis, qui a écril une petite noie sur la gardet On 
· 1·eman1ue sur les plab du volume les chiffres du comte d'lloym à la place 
de l'écUMOn de aes armes. Le titre est trèa-finemeul 51·11Ié par P. Firens. 
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28. Historia et concordia evangelica. Parüii,, Car. Siwreu:c, 
t652; in-8, front. mar.-r. comp. fil. tr. dor. (Dr,ueuil.) 20 fr. 
Exemplaire réglé, orué d'uu beau froul. grné par Nauleuil, J'■prèa le 

Sorur, el daté de 1654. • · 
Ou trouve à la fin uue carie de la Judée gnlvée par Simon, précëdée de 

l'indu g11agrapl,icu1 r,gionum et lacorum Jud-. 

29. Codex pseudepiJraphus Veteris Testamenti, collectus, casti-
. galus, testimonhsque, censuris et Bllimadversionibus illu- · 
stratus a Job. Alberto Fabricio. Hamburgi, i722-4t; 2 vol. 
in-8, d.-rel. veau fauve, non rognés. (Niedrée.) · M rr. 
F..semp• •. complet de ce livre· nre; l"Hypomnatican Jo,ephi, qui fait partie 

d~ ,,e volume, manque lrèrsouven1.· .. 

30. Abrégé de l'histoire etde la morale~ l'Ancien Testament 
(par l'abbé Mésenguy). Paria, t72'7; in-H, mar. vert, fil. tr. 
dor. (Ane. rel.) to rr. 

3t. Réflexions chrétiennes sur les livres historiques de l'Ancien 
Testament (par ym, le Guerchois). avec la Vie de l'auteur. 
Paris, t773; in-H, mar. rouge, fll. tr. dor. doubl. d~ tabis. 
(Ane. rel.) · t5 fr. 
Marie-Madeleine d'Aovusuv, IO!Ur do chancelier de ee IIOIII, épousa en 

, 100 Heelor LK Gvsacaou, magiltnl hoaori de l'alime publique. 

32. Loredano. La Vie d'Adam, avec des réflexions, traduite de 
l'italien (par Je chevallier de Mailly). Brv.rellts, nt t; pd: 
in-H, veau. · . t2 fr. 
Joli rsemplaire aon rogné; froalispi~e gra,·é par Harrcwya. 

33. Job, on sa véritable généalogie, oontre la communé opi­
nion, par Jacq. d'Auzoles de la Peyre. Pari,, t623; t vol. 
pet. in-8, cart. t5 rr. 
C11rirus. Jacques d'Auzoles, 1ieur de la Peyre, gentilhomme a11vergna1, 11é 

tn 1571, fn1 seerétaire da due de Moalpens1er, el 111ouru1 tn 1644. - Crt 
auteur s'élait occupé de chronologie; ses ouvnga, bizarrement in1i111lk, pas­
sèrent pour dH cbels-d'œuvre aux yeux da ipor1n11. Cet extravapal ehro­
aologisle e11l des dilpules auez vives avec le IIYlllt père Petau, qui l'accabla 
d0 i11j11res. (Voy. le Bullt:1i11 du l,il,/iopl,ik.) 

Rirn n'est 11l11s curieux que l'éclianlillon chronologique depuis la aaiuaaee 
de Tharé, père J'Abrabun ri de Nacbor, jusqu'à la mort de Moise. L'auteur 
cou~lut que saint Job n'é1ail pas coulemporaia de Moue. 

3'. Histoire de la sai11te jeunesse de Jésu..Cbrist, par forme 
d'entretiens (par le Père Grisot). Besançon, t765; 2 part. en 
t vol. in-t2, v. marb. 3 fr. 

35. Portrait de Jésus-Christ fait par luy-même, Agé de trente­
deux an11, et envoyé à Abagare, roi d'Edesse, par J.-B. Pia­
nello, Lyon, tG9t; in-42, v. · t2 fr. 
Lin-e rare el singulier. 

36. Dissertation sur la prison de S. Jean-Baptisl.e et 
dernière PAque de Jésus-Christ (par Bern. Lamy). 
t690; in-t2, v. jasp. 

sur la 
Pari,, 
4 fr. 
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:n. Petri A ureoli franciscani compendiosa in uni versam sacram 
Scripturam commentaria; Stepb. · Novelletius, S. Theol. 
doctor, emendavitet.illustravit. Paris, Nic. Nivelliw, t585; 
in-8, mar. r. fil. tr. dor. (Patleloup.) • t8 fr. 
Superbe exemplaire : e~ /,i/Jiot1Nct1 /~l,eriau. jee volume est dédié à 

Pierre Gondi, dvlfue de Paru. · · • 

38. J. Ligthrooti, aube• Catbarinœ apu!f Cantabrigienses pne­
recti, opera omnia. Roterotlami, t690; un vol. in-fol. vél. 
portr. 20· fr. 
Public1tion enrichie de cartes et de planches sur la lerre sainle, •et d'une 

longue description de Jérusal~, Il y a en to\te un portrait et une Vie de l'au• 
teur. 

39. Expositio super toto Psalterio. - Reverendiuimi cardi­
nalis tituli sancti Si:eti dom.ini Johannis de Turrecremata 
e:z:posïtio.. .. Maguntiru, impreBBa a,ano Domini f.174, per Pe• 
trum Sclwyffer de Gernshlm, felicitertJst conswnmata ,·in-Col. 
maroq. bleu, fil. tr. dor. . . i!5 fr. 

Sunaa1. n1.■rr.a.ia1. d'un incunable d4 aus inventeurs de l'imprimerie, 
Fun rr Scaœnaa, avec leur écuuou à la lin. (:OtUe"aliou parfaite • 

.&O. Commentaire littérnl et moral sur les Proverbes, l'Ecclé­
siaste, la Sagesse et l'Ecclésiastique, ensemble un autre 
Commentaire mystique et moral sur le Cantique, par Fran­
çois Pean. Paris, t673; in-8, mar. r. fil. à comp. tr. dor. 

• (Âne. Rel.)' 15 fr. 
Ce volume -provient de l'ancienne bibliothèque du Val-de-GtAce • 

.U. B. Ariœ Montani de Optimo Imperio, sive in lib. Josuœ 
commentarium. Antuerpiz, e:r. oflicina Chr. Plantini, 
t583, in-4, inar. v. fil. (Aw: chiflrl!B el armes du comte d' Au­
t,'ergM, jllB naturel de Charles J X.) 35 fr. 
On lit IIIJ' le litre de ce volume, d'une parfaite conservation d'ailleun : Ez 

l,il,/iotl,ect1 •i11imorum Guidaù11sium. 

-li. Commentaire, réflexions, prières sur les Lamentations de 
Jérémie, par le solitaire d'OIYem bourg ~e P. Berthier, jésuite). 
JlanuBCril in-4 de 256 pages, mar. vert, fil. tr. dor. (Ane. 
reliure.) . 60 fr.· 

.,. Gnillaume■Pranc;ois :Berthier, célèbre jésuite, naquit i Issoudun en Ben-y, 
le 7 airril 1704; il publia ais volumes de l'Kutoin de fÉçli,e 8allica11e, et 
fut chargé de 11 direction du Jour11al th TréP011z, depuu 1745 jusqu'à la 
destructiou Je sa société. En 1764, le P. Bertbitt, •rani été banni de France, 
se retira à orrembourg, où il léjourna pendant dis ans. Enfin, il obtint la 
permissiuu d'babiler BQurga, et il mourut dans cette ville le i5 décembre 
1782. 

Il cornpusa le Comtnffltaire sur les Lam,mlatioru de Urémie, ven 17 70. Ou 
trouve, rollé sur la garde du volume, un billet ainsi eonçu : • Ce manulCl'it 
est i remetll'f! i M1d1me la marquise douairière de Créquy, demeurant rue de 
Grenelle, faubouri; S. Germain, vis-i-vis la rue des SS. Peres, en ras que je 
prédéc:ède ladite dame, A Paris, ce s6 ao!lt 1 772. 8e1ucousiu, • li est donc 
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probable que eet ouvrage avait été adressé à la marquise de Créquy, qui le 
confia à M. lleaucousin, avocat au Parlement, pour le faire mettre au net. En 
effet, la minute a été trausrrite 10111 les yeu1t de M, Jleaucon1ia, qui a écrit 
les derniers feuillets du livre, pour réparer une omission du copiste. 

43. Paraphrase sur les épistres de saioct Paul aux 'fhessalo­
oiciens, par Ant. Godeau. (Paris), Pierre lé Petit, i6at.; 
in-12, frontisp. gravé, v. br. . . ,4. fr. 

ü. ApP.arat de la Bible , ou Introduction à la lecture de 
l'Ecritnre saincte, par le R. P. Lamy. Paris, t.697; in-8, v. 
jdspé, figures. t.O fr. 

45. Dictionnaire abrégé de la Bible, de Chompré, augmenté 
par Petitot. Paris, t.806; in-8, br. · 4- fr. 

• 46. Problemata Othonis BruofelsH : t.. de ratiooe Evangelio­
rum; 2. quare in parabolis locutus sit Christus. Ad. Jo. 
Schottum, libr. Argent. (Argentine, vers t.540); in-.&, 
cart. · . ,t. fr. 
Opuscule curieux. ~eau titre gravé sur bois. 

47. Antilogies, ou Contradictions apearentes du Nouveau 
Testament, avec les passagea difficiles :. par M. Abgral, 
supérieur du séminaire _de Toul. Manuscrit in-4, veau 
~ ~~ 

Manuscrit du xvme siècle, ,:en 176o. - Cette coneordance des Enngiles 
et l'explication de 68 pauages difficiles du NouTeau Testament sont inédites 
et offrent de l'intérêt pour la philologie sacrée • 

.\8. Traité de la situation du paradis terrestre; par Daniel 
Huet, évêque d'Ananches, de l'Académie françoise. Paris, 
t.69t.; in-t.2, v. m. 6 fr . 
.!vec une planche, et uue noie de Millin de Grandmaison, écrite aur · 11 

garde. 

49. Recherches sur la nature du feu de l'enfer et-du lieu où il 
est situé, par S. Winden, traduit de l'anglois par Bion, 
avec figures. Amsterdam, i757; in-tt, v. marb. 4 fr. 
Elzévir broché no,a ro,né. 

• 
50. Notatio figurarum sermonis in libros IV Evangeliorum ... , 

studio Joaehimi Cam~rarii. - Notalio figurarum oratio­
nis, etc., in Apostolicis libris, studio J. Camerarii. Edit. 
Lipsia,, procurante Ernesto Woegel, t.572; 2 parties en 
t. vol. in-.&, maroquin vert. (Aux deua:ièmes armes de De 
Thou.) 85 fr. 

Taù-asL an11•u11E d'un livre rare et estime. 

5f. Gneco-Barbara Novi Testamenti guœ Orienti originem 
debent; selegit, congessit, notis illustravit Mart. Petrus 
·cheitomœus. Amstelodami, apud Ludovicum El~rium, 

• t.649; pet. io-ti. . fO fr. 
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B. Lines ,oraél de GgureJ, 111r des sujets tirés de l'Êniture saint•. 

:Si. Histoire sacrée en tableaux, avec leur explièation (pour 
Monseigneur le Dauphin, par M. de Brian~ille}. Parii~ 
t670-167t-t675; 3 vol. in-12, veau fauve, BI. 60 fr. 

Édition originale, rare; jolies eau-fortes de Séball. Leclerc. Esemplaire 
de Violle1-le-Duc. , 

53. De xv bloetsloringhem ons heeren lhesu Christi met die 
sevcwene onser lieuer vrouwen. Leyden, bi mi · ClaeR 
Adrir.zenszoon (san, date). - (Dans le même volume: ) 
Die Passie verrissenisse onde bemeluaert ons heeren Iesu 
Christi. Leyden, Symon Van Op (sans date), très-petit in-8, 
d,-rel. de mar. vert. 65 fr. 
, 3 ligures de la Pusion frouÏèrement gravées 1ur bois. Spécimen de la 

gravure sur bois hollandaiae a la lin du xv• siècle. · 

54. Hoe Christus ons leert bilden. Den Vader onse. Die x11 
articulen. Amsterdam, Benricl,, Welbertsoon, sans date, 
32 figures sur bois. - Dans le même volume : Dits een 
devote ende innige vermaninghe totten ... Leyden, bi my 
Jan Jlathwzoon (,an, date), très-petit in-8, goth. d:-rer. 
vert. 48 fr. 
Volume biea comervé, imprim' dana les premièrel années du xv,• sièell'. 

IS5. Passio Jesu Christi amarulenta, certis et primarijs effigiata 
locis, vario carmine Benedicti Cbelidon!J., et tandem Chris­
tiani lschyrij illustrata. Colonial, in officina Quentellana. 
(lnno virginei partus MDxxVI; petit in-8, figure, sut bois, 
veau marbré, ftl. 65 fr. 

Les gravures sur boi, de ce volume sont une imitation des composiliona 
d'Albert Dürer.· Ce vol. eil d'une conservation parfaite. 

56. '(riumphus Jesu Christi cruciftxi, per R. P. Barth. Riccium. 
Antverpiat,_ t608; gr. in-8, veau. 40 fr. 
Beau recueil de 70 estampes gravées par Adrien <:ollaert ; exemplaire 

dont les épreuves aout de toute beauté, mais il manque la planche 110. 

57. Alphabetum Christi, seu Virtutes prœcipuœ 9uœ adoles­
centes ornant. - Alphabetum Diaholi, seu Villa prœcipua 
quœ adolescentes perdunt. Monachii, ex .formis An1&a1 Ber­
gi:B, apud Rapl,,. Sadelerum, t6t9; pet in-H, titres gra\', 
fig, v. f. fil. tr. dor. t2 fr. 
Raphaël Sadeler a onié cet ouvrage curieux et rare de deux litres gn,·i•s 

et de sept ligures charmant~. On doit remarquer spécialement les gravures 
intitulées : Schola Dia6oli, et ,Eternitatis la6ons, · 

. 38. Les Figures de l'Apocalypse de saint Jean, exposées en, 
latin et vers françoys, avec dix histoires des Actes des 

• 
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·Apostres. Paris, Nic. llonfona, t5'U;· in-16, dem.-rel. 
mar. . • . i8 fr. 
~tit volume ~h,rehé (lQIJr ses jolies gravuN!I sur hois. Exempt. Viollet-

le-Duc, · 

59. Viridarium Marianum, auctore Vine. Hensbergio ord. 
prœd. Antv., 1616; pet; in-8, vél. H fr. 

Joli volume d'une parfaite conaervation dans sa première reliure du le1Aps, rt 
orné de H estampes finement ,ravées par Collaert et autres 1r1is1es de celhi 
école. Ce livre mystique eonllent-une série de poëmes la1ins en l'honneur de 
l■ Vierge Marie. • . 

60. Hodœporicum Mariaoo-Benedictinum, seu historia dl' 
irnaginibus B. M. V., miraculis et peregrinationibus apud 
P. P. ordinis S. Benedicti per orbem celebratis. S. l. (Au­
gust;s), t659; t vol. in-8, fig. portr. front. gr. t 8 fr. 
Les seize gravures 1ur cuivre dont ce livre est orué ont été exécutées p:ir 

G.-A. Wolfgang, orfévre et graveur mort à Augsbour,: en 1716, L'auteur, 
Cbarles Stengelius, abbé de Brenz Ah■usen (diocèse d' Augsbourg), 1 dédié 
ce livre au cardinal Fl■tio Chisi, légat à Avignon, Il manque dans cri 
ex!l'°rl,, comll!e dans tous les autres, une planche qui p:irait l\'oir èté sup• 
pr1mee avec soin. 

·at. Bisloriarum sanctiss. et gloriosiss. Virginis Deiparœ de 
Populo almœ urbis compendium, auctore R. P. F. Jac. de 
Albericis. Roma,, 1599; in-4, .veau fauve, 81. tr. dor • 

. (Capé.) 28 fr • 

. Ce volume, nre ef curieux, porte sur le tilre la ••ature autographe de 
Balllle, Il est orné de 14 planches gravées sur cuivre. Jacques de Albericis, 
prieur du monulére de Sai11te-Marie del Popolo, écrivit l'histoire Je l'église 
J,. celle abbaye, l'une des sept églises de Rome. 

L'auteur raconte les miracles opérés par l■ saiule Vierge prèa de la portP. 
Flamiuia; il décrit l'admirable lableau peint par saint Lue, placé par Ir~ 
110in1 d11 pape Grégoire IX. La dernière parlie est mi recueil d'épigraphe~ 
qui embrassent einq siècles, et fournil les noms d"bnmmea illuatres de ton, le~ 
pays. 

62. Le Symbole des Apôtres, avec des· explications, pom· 
servir de méditation aux a.mes chrétiennes, par le R. P. 
Gislain Perduyn, de la Comp. de Jésus. Bruxellts, F. Fop­
pens, t703; pet. in-8, fig. cartonné. {5 fr. 
Cel opuscule de 3o pag. est orné d'uu front, et de n grn. en taille-douce, 

63. ADNOTATIONES &T MEDITATJONES in Evangelia quœ in sacro-' 
sancto missœ sacrificio leguntur. Antverpi<'B, 1594; in-fol. 
mar. rouge, fil. tr. dor, (Belle rel. ancie1me.) 60 fr. 

Colltttion de 153 planches supérieurement ouviiu •.a.a W1■1u, 11ns le 
teste de Hier. Natalis. 

6-1. LFS TABLEAUX DE LA PÉNITENCE, par messire Antoine 
Godeau, évesque de Vencti, Jouzû la copis, à Paris, cite:; 

• 

• 
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TÂomtu Joly, t665 (à la Sphèrs); petit in-2, figures, veau ., 
grenat, filets. . 40 fr. 
Exemplaire de P1udcovn, très-grand de· marges. Nombreuses gravures 

r.n taille-douce •. 

2. LITURGIE, 

65. Le Tourneux (l'abbé- Nicolas). De la meilleure Manière 
d'entendre la sainte Messe. Paris, t680; ·pet. in-8, mar. 
rouge, fil. à comp. tr. dor. (Ane. rel.) 15 fr. 
Bel esemplaire rég~ d'un ouvrage estimé. 

66. De la meilleure Manière d'entendre la sainte Messe, par 
Le Tourneux. Paris, t680; in-H, veau marb. (Traité 
e.dimé.) 4 fr. 

67. Brevis et magistralis e:xplicatio Misse et omnium que in 
ea fiunt, Domini Hugonis cardinalis. lmpressum Oppenheym, 
per Ant. Kobe/, t5t5; pet. in-4, cart. 8 fr. 
Une gravure en bois, sur le titre, représente Jésus-Christ crucifié entre les 

deux larrons, et u11e petite fig. sur le second feoillet, uo prêtre à l'autel sur le• 
quel J~oa-Cbrist se lient debout. 

68. Traité de l'exposition du Saint Sacrement de l' Autel, par 
J.wBapt. Thiers. Paris, t67!7; ~ vol. in-t2, v. r. fil. tr. dor. 
(Ane. rel.) t5 fr. 
Ouvrage intéressant• estimé. Il est orné de figura gravéf's par Le Pautre. 

69. Tractalus de horis canonicis, a Brunone Neusser, ord. 
Minorum. Moguntia?, t669; pet. in-8, mar. r. fil. (.4u.x 
armes et chiffres de Jean-Baptiste Colbert.) . t2 fr.-

70. BORE. Manuscrit de la fin du xv• siècle, sur vélin, pet. 
in-8 de t6! feuillets, bordures, miniatures, init.; rel. en 
velours vert, tr. dor. 3500 fr . 

. Snaau .... VICIIIT, Dl L'adCDTIOK L.t. PLVI aaK.t.llQV.t.BLa. Les bordures 
qui ornent chaque page, et dont la composition varie à l'infini, sont d'une 
finrue rare; les mimaturn, d'uu godl Hquis, diffèrent essentiellement de celles 
qn'uo trouve ordinairement dans les manuscrits J11 xv• siècle. On y reconnait · 
le ton demi-grisaille adopté par les arlisres de 1.'ic:oLB »'ALB-r1 qui 0'1 prod1ût 
qu'un trës-petit nombre de Livres d'heures. Les majuscules et les initiales, en 
o! sur foud de couleur, soul éléi,'Bmment ornées de fleurons et de feuillages. 

'7t. Hou: CANONICA:. Manuscrit du XIV" siècle, pet. in-8 de 
t29 feuillets, miniatures, initiales, .rubriques; v. ant. à 
empreintes, sur ais en bois. • · 65 fr. 

Manuscrit en i;ros C'&Nelères sua dL1s POIT, orné de six miniatures 
occupant une page entière; de 18 majCl■eules à vignettes; de 8 grandes ma­
juscules, sur food or, cl1argè de volutes tréflèfo.s; de 190 majuscules plus pe• 
lites, or et couleur, et de nombreuses initiales. Il e.t i regreller que c111q 
grandt's minialnrrs, el deux ,·igneltes, soil'nt en mauvais érat Je consen-a-
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1ion, tar les dis.sept sujets qui restent intacts sont d'une e:s:éeution uses ori-
ginale. • 

Ce manmerit est »'oa101sa l'l.lM.llfD&, Parmi les aainu inscrits au calen­
drier, on remarque saint Douatien, patron dé Bruget, quatre é..-êques de 
Maeatricht, un évêque de Tournay, et plusieun autres saiuts l'UTICULJDc•· 
■an aosoais •• BauHQll'E, 

Le -.olume contient la heures de la Crois, du Saint-Esprit et de la Vierge, 
la t111tiplwni,1 de onze saints, les sept Psaumes pénitentiaus et lea 'figilet dei 
morts. 

72. Hou AD usu11 ROJUNUII totaliter ad longum sine require, 
cum moitis suffragiis et or;i.tionibus. (ln fine:) Ces présentes 
keuru... imprimée., à Paris, par Gillet HardO'Uyn, impri­
meur, demourant au bout du Poot au Change à l'enseigne 
de la Rose. (Calendrier de t508 à t520); in-16 allongé de 
00 ff. vélin, fig. color. v. . 300 fr. 
Taù-a.1.aa. Ces heures à l'uaage de Rome n'ont l'Oln m cossua1 011 

a1auoouna. On lit dan• le Jlanu11l du lil,raire : • Gilles Hardouyn prend (ea 
1514) le titre d'imprimeur qu'il avait, sans doule, déjà en 1509, mais pu 
alldnt. • - • Avant de monter ■ne imprimerie, Gillei demeurait 1ur le pont• 
au Change, et ce ne fut qu'en 1509 qu'il alla s'établir s11r le pont Notre­
Dame.• Or, dans la souscription de ces heures in-16, dont le calendrier rom• 
mence à l'année 1508, Gilles prend le lilre d'imprimeur, quoiqu'il d~menrAt 
encore sur le pont au Change. C'est donc lt p-emier volume sorti des pressa 
de Gilles Hardouyn. Uu livre d'uaage, d'un petit format, a promptement dis­
paru; et cet escmplaire ne doit peut-être sa comenatioo qu'aux feuillrts de 
Yéli11 sur lesquels il est imprimé. • · 

Ces heures aont ornées de dix-huit jolies figures aur bois, peintes et rr 
haussées d'or, avec de larges bordures dorées. La ,;ravure en noir, placée 
srir le titre, repréaente l'enlèvement de Déjanire: on la retrouve sur d'autres 
livres d'heures, imprimés par les Hardouyn. Noua 1ignaleron1 trois gravures 
allégoriques, où figure la Mort: 1 ° ~dam et ÈYe, après le 11écbé, f'.acortés par 
la Mort; 2• la Mort, BS1iae sur une bière, près d'une croix; 3° Ira· Trois 
Vifs aaisis par la llorl. - Les majuscules et les initiales du -.olume sont en 
or et en coultur. La de..-ise de Gilles Hardouyn, Tout pour le nùeuJz, est im­
primée sur le litre et répétée au-dessus de la souacriptioo. 

Lea sept pééhés eapllaux, les 1ept vertu■, les sept duos du Saint-Esprit, 
les lf'J't œuwes de miséricorde, les sept 1acremen11, les commandemeoll de 
Dieu et de l'J!glise, sont en français. La souscription, également en français, 
est précédée de ce huitain : • 

• En la parfin de l'œuvre louer Dieu 
Cbucun de noua doh, pour avoir sa grAee. 
A luy donques pour ce qu'il luy a pieu 
Me donner temps de ce faire et espace, 
Je rends gràce : lny pria11t qu'il effare 
Toua noz meffai,, afiu qu'en l'esamrn 
Du ~nd juge, Salhan ne noua mefface, 
Pour noz péchez nous dirons loua : Amen. 

73. B.RBVIAIUUII K0NASTICUM; pet. in-.& de 500 ff. à 2 col:, ini­
tiales, bordures, rubriques, rel. eu velours. 400 fr. 

lleau manulCl'il ·sua dus; ce bré'fiaire, très-~omplel, fort curieux et \'l'IÏ• 
aemblablemrnt éerit dans le Limousin, doit être daté de 1383 (..-oir la notice 
sur ce manuscrit dan■ le Bulldi,i d,, 1,il,liop/,ile). - On y remarque de 
très- unguliers détails sur les usages et les rérémonirs mitl-s dans ll's ·rongré-
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gatiou1 du Midi au x1ve siècle, et uue prière eu langage limousin•écrile sur 
le dimier feuilleL 

74. Breviarium ad usum laïcorum novo ordine disposilum. 
(Paris, {783); ,t. vol. in-t2, veau éc. fil. tr. dor. 36 fr. 

• Ce hréfiaire, dont l'idée a é1é conc;ue 1•our facililer le moyen à un 
laie ehrélieu de 1'u11ir à l'esp1·i1 de l'Eglise, dans ses prières, sans déranger se.• 
occupa1iou1 indispensahle.•, a élé rédigé par M. l'abbé Boscus, vicaire généml 
d'Evreux, aux frais de S. A. R. M•• le duc de Pentbiévre, Il n'en a élé 
tiré que 501u.11T.1t exemplaires; aucun 0'11 è1é ,endu, • 

75. Manuel du pieux Laie, extrait des livres liturgiques du 
rite romain et du rile parisien, par Laur.-Et. Rondet. Paris, 
1783; pet. in-16, maroq. r. tr. dor. (Rel. anc.) · 8 fr. 
A,·ec une dédicaœ au duc de Mouchy, et sui,-i des cérémonies pour une 

chapelle domt'slique, pour la béoédielioo d'une cloche, etc. 

76. GRAlJUALE (AD USUK PARISJENSEM). Manuscrit de ln fin 
du xn• siècle, sur vélin, in-8, de 233 feuillets à 2 colonnes, 

· ~ne miniature, initiales, rubr. musique nolée, relié en 
velours. . SM fr • 

. Les manuscrits de ce genre sont •oaT a&us; celui-ci esl TIIÈl•rair.caux, 
comme un des plus amples rt"Cueils de musique rhythmée du moyen Age. Ce 
Hraduel, sur vélin très-fin, est éerit eu caractères minuseules d'une nellelé et 
d'une élégance peu communes. Le tesle est accompagné des a111ie11nes, versets 
et rra;,, qui se chaulent i. l'ri;,ïse : la notalioo mu,icale est d'une remarquable 
pureté. Ces chants forment la moitié du volume, el 63 feuillets sont en­
tièrement occupés par des an1ieaoe1 el des hymues uolées. De nombreuses 
rubriques, des majuscules et de charmantes iuillales, roloriées el diaprées, avec 
des appendices qui encadreul les colonnes, ajoutent encore de l'éclal à ce beau 
manuscrit. • 

Ce Graduel est à l'usage Je l'Église de Paris. On lit au fol. 7: No11 dicitur 
ad usum pari1imstm; et,folios 57-58, l'ordre de la proceuion qui avait lieu, 
le dimanche des Rameaux, depuis l'église Notre-Dame jusqu'à l'église de 
Sainte-Geneviève du Mont. . · 

On peul lire une nolice sur ce manuscrit dans la Descr;ptio11 raisonnée, etc., 
IID 223. 

'77. MISSALIS UBER SECUNDUll CO~SUETUDINEll SEDIS V ALENTIE. 
l\lanuscrit de l'an t477; in-fol. max0 de 278 feuillets, ù 
~ col. su~vélin, miniat. bord. init.; musique notée, v. ant. 
empreintes à froid, sur ais de bois, 'tr. dor. (Riche rel. 
anc.) 2500 fr." 
Missel à l'usage de l'évêt-hé de "\'alence, eu Espagne. Splendide manuscrit 

'"" vélin d'une grande pureté, orné na uaux Pa111Tu11ts ••01<1P1Qo1:.~, dues 
à 110 maitre de l'école esp11goole, el en lêle d'une petite minia111re faite- par 
uu peintre italien, t)lli est 1111 vérilablc chef-d'œuvre. - Conservation parfaile. 
- Beaux caradères solides, rouges et noirs. - Dix-huit pages de musique ~· -Ou lit sur le ,-erso du premier feuillet : « ln /,oc flRIIO Domini JII• ccec0 

/zzvij" rst littera domi11icali1 E ut in cruu. • Au-df'lllOUS est une figure à cer­
cles conct'nlriquea, avec les lellres dominicales et les lellrel bissextiles, Ou 
lit plus bas: a /11 /,oc a11no 111° ecce• lzzvij• 11,nt zv de a11reo r,umrrà 111 i11 
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eruce. • Ceuif rubrique est également accompagnée d'une figure Sl!lt1blable 
à la première, avec les nombres d'or et les concurrents luuaire,i. 

S11r le feuillet suivant commeuce le tableau des fètes et des offices de chaque 
mois; ce tableau occupe cinq pages. 

Le Missel commence sur le treizième fe11illet. LI première page ~• riche­
ment enca,lrée de larges bordures à lili,is d'or, treilliuée., en rutrelacs do11t 
les mé,_ndres blancs sont ménagés •dan• le vélin. En tète Je la p1·emière CO• 
lonne, une charmante miniature représente la Salutation angélique. On a .peint 
daua les bordures un médaillon à paysage et un éc1mon armorié, soute1111 
par dt'11J. anges. Ce manuscrit contient encore un grand nombre de majuscules 
en or à treillis compliqués, et une foule d'initiales coloriées. 

78. Missel de Pari:s, latin-françois, .imprimé par ordre de 
l'archevêque. Pari,, t739; 4 vol. in-t2, mar. r. fil. tr. dor. 
{Ane. rel.) 24 rr. 

Bel uempL relié par Derome. 

79. Lettre (critique) à l'auteur des Ob,uvation, ,ur le .i.Vou­
wau Rituel de Pari,, par l'abbé Clément. S. l., t787; 
~~~- . . 4~ 
L'abbé Clément, tréaorier de l'église d'A11.xerre1 était trés-altaché auJ. opi• 

niona de Port-B.oyal. 

80. L'Office_ de la semaine sainte, ear le commandement du 
roy. Pam, Ch. Fo,id (t680}; m-8, mar. rouge, fil. tr. 
~ ~~ 

Belle reliure parsemée de Oenn de lia et de · 11 lettre L couronnée. Le 
frontispice grHè prèaente Louis XIV à genous. aus. pieds du Christ. Parfaite 
comenation. 

81. L'Office de la semaine sainte (même édit., aulre exempl.); 
in-8, .front. gravé, mar. r. tr, dor. 35 fr •. 
Do;nre à compartiments pointillés; copie des reliures de Le Gascon. Ce 

volume est très-bien conservé de tale Ill de reliure. · 

82. L'Office de la semaine sainte à l'usage de Rome, les sepl 
Psaumes de la pénitence, prières tirées de l'Ecriture eaintè; 
dédié à madame la Daupfiine. Pari.,, 1684; in--8, figures, 
mar. rouge. 65 fr. 
Riche reliure avec ornements sur lr.s plats el les chiffres répétés de Pa1LtPl't 

Duc n'O■r.lÉun, frère du roy. Ce volume eal aussi très-remarquable par 
parfaite co11servatio11. · 

83. L'Office de la semaine sainle, corrigé par le commande-
• ment du roy. Pa,·•'• in-8, mar. rouge~ Ill. comp. tr. dor. 

(.4nc. rfl.) , j() fr. 
Jo'rontispi<.-e i;ra"é et lii;11m; L cuuronnl-es cl Jle11n de lis sur les plats de la 

relim-e. . . 

SI. L'O0ice de la semaine sainte, par le R. P. Lubin, prêdi­
catcur,ordinairc du roy. Pari,, noo; in-12, mar. rouge, fil. 
tr. rouge, fil. tr. dor. 35 fr. 

Exemplaire aus armes el ••~c 1<'1 chiffl'l!s répétés de P■rLtna •• Fa.uc:a, . 
DUC: D'O■.Lu■a, Rio111,· a('l"ès la mort du roi Louis XIV. 



u TIŒOLOGŒ. 

85. L'Office de la semaine sainte à l'usage de lâ maison du 
Roy , imprimé par exprès commanaement de Sa Ma­
je11té, avec les cérémomes de l'Eglise. Paris, 17'3-; in-8, 
front. mar. rouge, fil. riches eomp. 60 fr. 
Très-belle et riche reliure ans armes du roi Louis XV, d'une fraicheur et 

d'une cooserntion remarquables, 

86. Heures chrestiennes escrites et burinées après le naturel 
de la plume, par l', Moreau, M• eserivain juré à Paris, t635; 
in-16, mar. vert, fil. à eomp. tr. dor. fermoirs. 65 fr. 

. Charmante reliure ancienne, Ce joli recueil, publié sous le palrouge du 
président Séguier, est composé .de 1o6,feuillets; chaque ti•Ge, gravée sur 
cuivre, est ornée d'un entourage de fleurs, de fruits, avec v1riettes et &gores 
dessinées et gravées avec bea11coup de soin. On a dû n'en imprimer qu'uu 
petit nombre d'uemplaires, car ce volume est le plus nre des 'l'Olumes du 
même i;éure duai P. Moreau. Parfaite conservation. 

87. HEURES (A ,.'USAGE D'UNE DAO). Manuscrit du! x-ve l!Îècle, 
in-8 de 225 feuillets, miniatures, rubriques, bordures, maj. 
init. mer. r. riches compart. dorés, fil. dent. dos orné, tr. 
dor. (Reliure du temps, bienconservée.) 450 fr. 
Beau manuscrit du sv• siècle, sur vélin &n et blanc, d'une conservation par-

faite. Il esl orné de quinze charmantes miniatures, de l'école flamande, remar­
q11ables par le dessin, l'expression des figures el l'exactitude des costumes. La 
dame, pour laquelle l'es heures ont été éeriles, esl rep1 ésentée à genoux, dans 
la miniature du 18• feuillet (f .Adoration du SaiRt Sacr~m,mt). On y trou,·e 
encore 233 bordures, trés-éléganles: elles imitent des dentelles parsemées de 
feuilles, de fleurs, de fraises et de pointa d'or: 2, 3 encadrent seulement la 
marge utérieure; 5 s'étendent 1ur trois marges; et t6 entourent compléte­
ment les miniatures. Nous a,·ons compte s54 grandes majuacalea, or et couleur, 
et 1200 iuitiales du même genre •. 

Plusieurs partie~ du manuscrit sont en français. Outre le calendrier et la 
plupart des rubriques, nous riterons une longue prière pour l'adoration du · 
Saint Sacrement, ·et une oraison à Notre-Dame en prose; des tirières à la 
Vie~, à Noire-Seigneur et à Saint Michel, en ,·ers; puis, une Ora1SOn trouvée 
à Rome, derrière l'autel de Saint-Pierre, à laquelle le pape Jean XIl (au 
x• siècle), avait attaché des indulgences. La pièee capilale est la Yie de 1ai11te 
Margu,rite, en 6;5 ,·ers français de huil syllabes. Si la Vie de celle sainte, 
imprimée au n• ~ièr.le, est la même que celle-ci, notre manuscrit acquiert uu 

•nouvel intérêt ; car il contient 28 vers de plus que l'imprimé, el il doit four-
11ir d'imporlautes el nombreuaes variantes. 

Il est mcoutestable que ce ma11wcri1 a été exécuté pour une femme. Les 
prières le prmn·ent : on a même érrit à la fin d'une Oraison : Domine, 110n 
1um dig11a, etc. Mai1 il devient &Siez difficile de préeiser le nom de ce"tte 
dame. Pout nous guider da111 celle recherche, nous ne possédons qu'une note 
sur papier, du :n,• siècle, iutercalée entre deus feuillets de vélin, qui nous 
apprenil que Guillaume de Villars, dit d'Igornay, mourut en 1499, et Anne 
du llellay, sa femme, en 1509. Celle indication pourrait être exacte, la date 
ne s'y oppose point. Et alors ces heures auraient été à l'usage d'Anne du 
Bellay, parente du cardinal et du poëte. • 

Ces heures ont appartenu, dans le nu• siècle, à dame Pbelippe de Moro­
ges, femme de messire Jacques de Rabutin. Elle a signé, en 1634 et 1636, 
l• aetes de· naissuce de aes deus &Iles, inscrits 1t1r an feuillet de vélin resté 
blanc. • 
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88; Offices divins, à l'usage des dames et demoiselles de Saint­
Cyr; avec le chant disposé par Ni vers, organiste de la cha­
pelle du roi. Paris, :1.686; in-:1.2; musique notée, v. 30 fr. 

Ce livre, imprimé spécialement _pour la maison roJale de Saint-Cyr, é1ait 
également à l'usage des bénédictmes de Saint-Louu, à Venailles. Volume 
très-rare. 

89. Paroissien de la Renaissance, publié. par Gruel-Engel­
mann; in-:1.2, mar. la Val. du Levant, tr. dor. 70 fr. 

cfuique page est imprimée dans un encadrement dessiné an trait ; ctlfQ 
miniatures d'anciens manuscrits sont reproduites avec une grande perfection 
en or et en couleur, 

90. Paroissien de laRenai~nce (lemême);,in-H!, mar. brun 
la Vallière, tr. dor. 40 fr. 
Cet ~x~mplaire est semblable au précédent, mais il ne renferme pas les 

c111q mm1atures, • 

91. Paroissien romain, dessins de M. Jules Jacquemart, _pu­
blié et imprimé par E. Cornillac, à Châtillon-sur-Seme, 
i~; in-:16, mar. brun _ la Val •. du Levant, fers spé­
ciaux. 65 fr. 
Édition bien imprimée, ornée de figures, de tleurom et 'd'initiales gravées 

SIJ!' ~is, ~:après des compositions inspirée, des anciens livres d'heures du 
11e111eme siècle, 

92. faroissien ~es jeunes demoiselles. Paris ,,impr. de J11les 
Didot, :1.825; m-16, mar. rouge, fil. comp, tr. dor. 25 fr. 
'Cn des quatre exemplaires tirés sur papier de Chine; on y a ajouté une 

très-jolie suite de onze figures gravées par J. Callot. 

93. L'OFFICE DE LA VIERGE MARIE, à l'usage de l'Eglise catho­
lique, apostolique et rQmaine, avec les vigiles, pseaumes et 
plusieurs prières et oraisons. Paris, Jam.et Metlayer, :1.586; 
in-4, réglé, grav. en taille-douce, mar. vert, riches compart. 
fil. tr. dor. (Reliure du xv1• siècle.) 225 fr. 
M&o111p1qu.11 axaxl'L.UH d'un line, imprimé pour l'usage du roi Henri III. 

Les plab el le dos sont entièrement remplis par des compartiments èn losan'­
;;es, au centre desquels sont des doubles cl> et aes doubles triangles entrelacés. 
Celle curieuse reliure est dépourvue d'armoiries, et l'on ne sait à quel grand 
penonuage cet exemplaire a appartenu. 

Les caractères, la justification et les autres détails d'impression sont abso­
lument semblables à ceux des Psenume1 de Da11id, imprimés la même 1mnèe~ 

L'Office tÛ la Vierge )larie est rcmarquablè, à cause des quinze belles 
gravures en taille-douce dont il est orné. La neuvième esl signée Rabet, un 

· des meilleurs peinlres du seizième siècle. 
Nous ferons encore observer que ce ,·olume renienne l'Office du Saint-Es• 

prit, avec la prière du roi au Saiut-Eapril et N!lle des chenliers du Saint­
Bapril pour le roi : ces prières sont fort curieu1es et ont élé rédigée■ aous l'in­
ilueDN de la Ligue. 
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94. Office de la sainte Vierge, latin-françois, pour tous les 
jours de la se~aine. Paris, del1mprimeri8 rogale, t7-19; 

·m-U, mar. vert, fil. tr. dqr. (Anl. rel.) 8 fr. 
Belle impression. 

95. Office propre de saint Charles BoITOmée, dressé selon le 
bréviaire de Paris. Paria, t768; in-H, fig. mar. r. dent. 
(Ane. rel.) · -1 fr. 

3. OONCILBS ET SAINTS Pius. 

96. Acta Conciliorum Toletanorum (-130-7:)j ). Manuscrit du 
xv• siècl~, in-,fol. ais en bois, peau de truie, fermoirs. 35 fr. 
Manuscrit d'une très-belle écriture cuniwe, du xv• siècle, italienne ou 

espagnole. 
Ce recueil contient les actes des 17 premien conciles prowinciaus de 1·u­

lede. On doit remarc_tuer que les datl'I iiffèrent de celle, q~•ont adoptées 
Moriri et autres écraYains. - Avec les noms da grauds personnage, wis­
tant à ce co11cile. 

97. B. Macarii .Egyptii Homiliœ quinquaginta (,n,ece). Pa­
. riaiil, apuà Guill. MDrellium, t559; in-8, vél. Il. comp. tr. 

dor. (Ane. rel.} 20 tr. · 
Editio ft'Ûlup,. Volume d'une parfaile consenation dans II jolie reliure 

du sn• siècle. 

98. Dionysii Areopagitœ Opera quœ exstant (grœce}, cum 
schotiis var,iorum. Paria, Guill. Moret, t562; t vo • in-8, 
vél. à recou,rement. tO fr._ 
Volume imj,rimé en beaux caractères grecs, et d'une ·parfaile conser\"atioo 

dans sa nliure originale. 

99. Gregorii Nyseni liber de Virginitate, a P. Galesino con­
versus. Rom.l!, apud Paulum llanutium Aldi f. 156!; in--', 
d.-rel. (Bien co_nse,ve.) . 20 fr. 

tOO. Poly<'..arpi et lgnatii Epistolre (grœce-lat.), cum disserta-
. tjone Jllc. Usseri, archiep. Armachani. O.voniœ, 1648; in-4, 

mar. r. comp. larges dent. fil. tr. d. (Rel. anc.) t2 fr. 
• Magnifique reliure ancienne richement dorée à pelits fer,, d'uue belle 
esécutioo et d'une rooserntion 11arf1ite. . . 

tot. S. Ignatii martyris Epistolœ. Ad hœc S. Barnabœ Epis­
tolœ. Transtulit el notas addidit lsaacus Vossius. Londini, 
t680; in-4, v. br. 12 fr. 
Imprimé nec le tcxle g1'ec el la \'t'raio11 latine en regard. 

to2. L'Histoire de Théodot·ite, é,·esquc de Cyropolis, ,·ille de 
Médie, traduicte du grec en françoys, par Matbéc, prieur 
en l'abbaye de Monstierneuf de Poictiers. l'oictiers, t5.U; 
pet. in-8, rel. t5 fr. 



TIŒOLOGIB. f7 

t03. Apologétique ou défense des cbrestiens contre les accu­
sations des gentils, ouvr~ge de Tertullien, mis en françois 
par L. Giry. Paris, t660; in-t2, vol. math, fil. frontispice 
gravé. · 4 rr. 

tOI. Tertulliani liber de Pallio; Cl. Salmasius recensuit, ex­
plicavit, nolis illustravit. Luteti;s Pa,-isior., 162'; ÏQ-8 
de 452 pages, vél. 5 fr. 

I05. Tertulliani de execrandis gentium diis fragmentum eru­
tum a J. Mar. Suaresio, 1630.-S. Hieronymi indiculus de 
hœresibus Judœorum, 1617. - Dugali liber responsionum, 
P. Massoni studio, 1608. - S. Anselmi, de felicitate sanc­
torum dissertaûo, editore Jo. Bapt. de Machault, t639; 
4 part. en t vol. pet. in-8, vél. rn fr. 
Reeueil tris-rare d'opuscules des saints Pères, en première édition el pu-

blia léparémenl. . 

t06. Lactantii Opera qum exstant omnia. Cantabrïgœ, 1684; 
pet .. in-8, v. br. • 4 fr. 
Édition estimée pour les ooles el les variantes d'après les manuscrit,. 

107. Recueil des lettres des plus saincts et meilleurs esprits 
de l'antiquité, sur la vanité du monde (par le P.J. Canaye, 
s. J.). Paris, t628; un vol. in-8, titre gr. vél. H fr. 

Beau front. gnvé par 1, Picart. - Ce reeueil ae compoae de lettres de 
S. Cyprien, S. Jér6me, S. Augustin et S. Eucher, sur le mépris du monde, 
précédées d'une longue lellre du P. C.naye sur le même sujet, ■dressée à 
Pb.-Emm. de Gondi, prêtre de l'Oratoire. 

108. S. Aurel. Augustini Confessionum libri X, cum nolis 
R. P. B. Wangnereck, soc. Jesu. Coloni;s, t6'6; in-t2, v • 

. marbr. fil. (Awx armes de Lambert de Torigny.) US fr. 
Très-jolie édilion, el estimée pour le teir.te et les noles. 

109. Sancti Augustini Confessionum libri X.III, emendatissimi 
et nolis illustrati. Paruiis, typis et sumptibvs Joan. Bapt. 
Coignard, regis tgpogra!!,hi ac bibliopol;s ordinarli, 1687; 
in-t2, maroquin rouge, 61. tr. dor. 40 fr. 
Joli exemplaire dans sa première reliu1-e du temps, auquel on a ajouté alors 

vne petite figure finement gnTée F.1' Wierix. - Celle édition, très-belle 
comme exécution typograpbi~ue, a eté publiée avP.c les notes et tous les soi11s · 
de Dom Thomas Blampin, ne à Noyon en 1640, moine de la congrét;ation de 
S. Maur, bénédictin distingué de l'ordre de S. Beuoit, el imprimée sous les 
auspices du chancelier Boucherai. 

HO. Les Confessions de saint Augustin, trad. en françois par 
M. Arnauld d' Andilly, éd ilion avec le latin à cOLé. Paris, 
i667; in-8, v.jaspé. 20 fr. 
Bel exemplaire d'une bonne édition. 

IH. Les Confessions de saint Augustin, trad: en françois par 
Arnauld d'Andilly. Paris, 1695; in-8, v. gr.. . 6 fr. 

T 'Z 
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Hl. De la Sainte Virginité, traduit de Saint Augustin, avec 
des remarques, par Cl. Segvenot, prestre de l'Oratoire. Pa­
ris,/. Camusat1 t638; in-8, vea"u ant. 8 fr. 

lt3. Sermons de saint Augustin sur les Psaumes. Paris, t863; 
7 tom. - La Cité de Dieu, de saint Augustin. Pans, 1693 ; 
2 tom. - Lettres de saint Augustin, par M. Dubois~ Paris, 
1697; 4 tom. Ensemble 23 vol. in-8, v. br. tr. dor. 35 fr. 

tu. Lettres de saint Augustin, traduites en françois (par Du-
bois). J.-B. Coignard, 1684; 6 vol. in-8, v. 18 (r. 

H5. Les Lettres de·s. Augustin, trad. en françois avec des 
notes, par Dubois. Pari,, f.737; 6 voluQ1es in-12, v. 
jaspé. 28 fr. 
Tris-bonne reliure ancienne. Genre Padeloup, dos orné. 

116. S. Augustin, de la Grâce de Dieu et du péché originel, 
trad. en français (par de Villeneuve de Vence), Paris, f.738; 
pet. in-H, v. m. . .& fr • 

. t 17. Le Pastoral de saint Grégoire le Grand, du ministère et 
des devoirs des pasteurs, trad. nouv. par P.-Ant. de Mar­
silly. Paris, t694; in-12, v. f. tr. dor. (Joli ezempl.) 4 fr, 

118. Libri tres Isidori Hispaliensis de summo bono. Lovanii, 
Joan. de W estphalia, U86; in-.t., v. ant. empr. ( Reliure du 
xve siicle.) 80 fr. 
Saint Isidore de Séville, né en 5?o, mourut en 636. . 
Cet ouYl'llge, également connu sous le titre de S1mtentiarum lil,ri, • été 

intitulé ,û Summo Bono, d'a,Prèa la rremière phrase du lhTe: Summum bon11m 
De,u ut.- Ce Ir.lité, où l'auteur disserte sur les aujeta les plus di•en, • joui 
pendant looglemps d'une grande autorité. C'est là qu'on trou.e formulée 
pour la première fois (de Mundo) la théorie du Microscome : " Le monde 
ae comfoae de tout ce qui est visible el saisissable. L'homme aussi réunit 
en lui I uni•ersalité des choses; c'est en quelque sorte un second monde en 
miniature. • Ou lit dans le ch■p, de OppreuorÜJ,u pauperum : " Dans ce 
siècle, on ne considère que les riches, el on ne songe pas que ce ne 110nt que 
des hommes. • Celle remarque, appliquée par l'auteur au ut• siècle, n'a 
pas cessé d'être vraie. . 

On I relié dans ce •olume un autre traité de saint Isidore: De ortu et obitu 
prop!Mtaruna et apo,tolorum, imprimé au xv• siècle, uns lieu ni date. 

U9. EPISTOL.E beati Bernardi. - E:eplicit insigne opu& .. ,J 
in inclito Bru.xellensium ... oppi.do impremctn ac anno Dom. 
1481, tertio ·1'du aprilis ... /elicitet· terminatum. In-fol. rel. 
en maroq. 120 fr. 

" Ce volume, qui est une des belles éditions du :n• liècle, dont les marges 
sont •irginales, a été imprimé à Bruxelles en 1481, sans chiffres, réclames 
ni signatures, en 174 feuilleL•, sur deUJ. colonnes de 40 lignes rbacune, par 
lu. Frère, ou Clercs de la Pie comm11ne; c'ëtoient des hommes distingués 
par leur savoir et leur piété, vivant en commun et aasocia Eur transcrire les 
anciens manuscrill el iostnaire. la jeuneue : à l'époque de l in•ention de l'im­
ptimerie, ils se bitèrent d'établir des presses dans les Pays-Bas, où ib 
Hoient 11 plupart de leun mailuns, • (Not, man,ucrite,) 
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HO. Les Sermons de saint Bernard, traduits en françois par 
Hubert l'Escot, prieur du monastère du Bois-Seigneur­
Isaae. Manwcrit du XVI" siècle, sur pap. in-fol. de "5t 
feuill. · . t50 fr. 
ManUICl'Ït d'une belle écriture ronde, avec majuscules coloriées. 19 feuil• 

lets ont été enlevés; ils étaient cotés 8-r6, u6, 1171 3r3, 376-382. 
D'après du Verdier, cette traduction française des Sermons de saint Ber­

nard aurait élé imprimée en 1577; mais cette édition doit être très-rarl!, c:ar 
elle n'es! point citee par les bibliographes modernes. De pins, nous ne con• 
naissons pas d'alilre traduction des Sermons de saint Bernard que celle de Hu­
bert l'Escot, prieur d'un monastère des chanoines régulien de Saint-Au­
gustin. Nous regrettons de ne pouYoir indiquer le diocèse de Fruice ou de 
:Belgique dans lequel existait le monastère qui porlait le nom singulier de 
Boù-Seigneur-l1aac.· · 

Noire manuscrit offre une particularité qui peut ajouter f'DCOre à II Yaleur. 
Ea efret, il est surchargé de corrections de la même main que le texte. Ces 
nombreuses.corrections sont écrites sur des bandes de papil'r exactement col­
lées sur les lignes ~u'on a supprimées. Or il nous semble que l'auteur seul a 
pu exécuter une revi~ion aussi romJ>lête; et, si le manuscrit n'est pas auto­
graphe, au moins il a dll être corrige sons les yêu1 de Hubert !'Escot. 

121. Traité de S. _Bernard de la Considération, au pape Eu­
f'ène, trad. en françois par le R. Père Dom Antome de S. 
Gabriel, feuillanL Paril,t672; in-8 mar. rouge, fil. tr. dor. 
(Ane. rel.) M fr. 
Aux ll'llles de M.10A11a Aoi.woz 011 Fa.urca, fille du roi Louis :XV. 

122. Vincent de Lérins contre les hérésies, avec deux épistres, 
l'une de S. Cyprien, l'autre de S. Biérosme, par le Sr de la 
Brosse. Paril, t6t5; in-8 vél. fil. tr. d. 8 fr. 

4. THÉOLOGIENS. 

A. Théologie acolastique, morale et catéehétique. Sermonnaires. 

123. Dictionnaire théologique portatif (par Alletz). Pari,, 
t76t; in-8 v. m. 5 fr. 

fil. De librorum circa res theologicas approbatione disqui­
liitio bistorica (auctore Jac. Boileau). Antverpi.s, 1708; pet. 
in-12 v. fauve. • .& fr. 

Joli esemplaire de Chardon de la Rochette. 

t25. Textos sententiarum. BfUileée, Nic. Ke,ler, f.196; in-fol. 
de iat r. à 2 col. goth. cart. il fr. 
J.a marque de l'imprimeur est sur le 214• reuillet. - Pierre Lombard, 

nêque de Paria, le célèbre auteur du Livre d11 ,~ntenee,, naqbit en llalie, 
et mourut Yen 116o. _ 

H6. Hadriani Florentii (Adriani VI, papœ) et Joannis Briardi 
quœstiones quodlibetice. Lovanii, Theocl. llartinu,, UH8; 
SI part. en t vol. in-fol. à 2 col. goth. eart. 30 fr. 
Édition tril-rare, atte une carieuae s111tription de Th-.!. Martin conlN 
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,ea confrères, qui imp1·imaient anc de maunis caractères: Qui li6ros oppres• 
1en1111 dicam, an impresserunt. 

Adrien Florent, né a Ulrecht en 1459; pape :en 1522, el morl le 14 
aeptemhre 15:a 3, fut longtemps professeur et chancelier d11 l'Uniurailé de 
Louvain : c:es douze <1ue1tious théologiques senirent de texte à ses l,·c;on~, de 
1488 à 1507. -La seconde partiodu volume contient cin11 questions de Jeun 
Briard, d'Ath, ,·ice-chancelier de l'UnÏ\·ersité de Louvain, eu 1408, et mort 
m1h~ . 

127. Veterum nliquot Gallim et Delgii sr.riptorum Opuscula 
sacra. Lugduni Batav., 1692; pet. in-8 fig. maroq. rouge 

.fil. lr. dor. (Au.x armes de Secousse.) 65 l'r. 
Lea auleors ecclésiastiques dont ce volume renferme les écrits sont : Hinc­

mar, Fulbert, Hermann, abbé de Saint-Martin de Tournay, Erualdus, Gual-
tberus de Caslellioue, etc. ll&LL& co11n1no1t na 11.u1vaa. (Voir l' Hi1toire ·Je 
la /Ji6liopt.ilie,) 

128. Petl'i de Marca, Parisiensis archiepiscopi, mssertatiônes 
pesthumm, âacrœ· et ecclesiastfom, quarum qmedam gallica 
lingua: nunc ex ipso authoris autographo pr1mum in Jucem 
editre opera et studio Pauli de Faget. Editio nova non mu­
tilata, ju:xta primam editionem parisiensem, :1669; in-f2, 
mar. puce, fil. lr. dor. doublé de maroq. vert, denl. 
(Müller.) 40 fr. 

Très-bel eJLemplaire (provenant du cabinet de M. Millot) a,·ec témoins d'u11 
~olume u111 pour 11 collection elzé,·irienne. Hauteur : 15 ceul. (Plusieura 
feuillets non roi;uéa. - C'l'il un véritable Elzevier qui comprend plusieurs 
partie• chiffréea séparément : l'ita de l1Jarca, 120 pagea. - Dissertatio11u, 
240 p. - Traitti dtt sacrement de l'Euc/1111-iltie. - Lettres dr Balur.e tou­
cl1a11t lu di~sertations que JI. fal,/,d Faget a fait imprimer sous le 110m da 
fr11 Mo11sei&11eur de Marca, .arcl,evique tft Paris, et la répuuse.) (Pnn:ns, A11• 
11au,, 11111,e 34 2.) . 

129. Quatuor novissimorum Liber, de morte videlicet, penis 
inferni, judicio et celesti gloria, quem plerique cordiale 
compellant. - Liber beati Augustini de conflictu ,·iciorum 
et machina virtulum; opusculum quod Speculum aureum 
anime peccah·icis inscribilur. lmpr&sum Parisiw, anno 
U.79; in-4. goth. rel. 65 fr. 

Ces trois ouvrages sont imfrimés avec les mêmes caractères. Celle édition 
du xve siècle, faite à Paris, n eat citée par aucun bihlioi;raphe. 

{30. Dyalogus Anthonii Fol'nerii Cuciacens., .sacre theologic 
_ professoris, de peccato originali el conceptionc inlemerat~ 

Virginis Marie. Rothomagi, impressum impensa Raulini 
Gaultier (circa 1520); p,et. in-8 goth. v. m. f8 fr. 
LÏ\·re rare et très-singulier, composé en forme de dialogue sur l'lmmac11lù 

Co11ceptio11. Ou trouve à la lin .quelques poésies latints sur le méme sujel. 
C'est une des premières impre»ions rouennaises; la marque emblémati1111e de 
l'imprimeur se trou~e sur le titre. 

{31. Epistola Rabbi Samuelis israhelite missa ad Rabbi Y ~aac . 
..... Jmpressa est epi,tola ..... arte literaria perf amati Casparts 
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• Hocl,fedw, Numnbergem,·,, t.198; in-.t. goth, à j colonnes, 

dem.-rel., piqttres. 30 fr, 
· Volume d'une grande rarelé et forl curieux. Lellre (impc,rtante, confiden­

tielle et devanl être tem1e secrète) du rabbin Samuel, originaire de la cité de 
Sem, au royaume de Maroc, adressé 111 rabbia Ysaac, chef de la synagogue 
de la ville de S11biulmeta, dans le même royaume, découverte en 1338 par 
Fr. Alpbouse Jlonhomme, Espagnol, religieux de l'ordre des Frères prê­
rheurs, et traduite d'arabe eu la1io. C'est un traité en 27 chapitres, où l'on 
démontre qne les prophètes out annoncé la ven11e du Messie, c111i d11t être 1m 
sujet de scandale pour les coreligionnaire■ du chef de la 1ynagogue. La der• 
11ière pièce Ju volume est une lettre adressée par Pouce l'ilate à l'empereur 
Tibère(? ... ). 

t32. Histoire et analyse du livre de l'Action de Dieu sur la 
créature, et opuscules relatifs à cet ouvrage (par le Père 
Boursier). S. I., t753; 3 volumes in-12 v. marb. fil. 6 fr, 

t33. De la Vérité du corps et du sang de Jésus-Christ en la 
sainte Hostie, par J. Tavernier, -doct. en théol. de Paris. 
Reims-, Nic. Baequenois, US60; pet. in-8 v, f. fil. 30-fr. 

_llel exemplaire, à peine rogné, d'un livre impr, en raract, italiques et dédié 
au cardinal de Lomme, archevêque de 11.eims. 

l34. Traité des superstitions qui regardent les-sacrements, se­
lon l'Écrilure sainte, par Jean-Bapt, Thiers. Paris, f7.&t; 
2 vol. in-12 v. j. li fr. 

f35. Bossuet. Traité du libre arbitre el de la concupiscence. 
Paris, t63t ; in-!2, v. br, (Première é~itio~.) 8 fr. 

t36. De la Fréqveote Commvnion, ov les sentiments des 
P~res, des pa~ et des conciles, tovchant l'vsage des sa­
crements de pénitence et d'Evcbaristie, etc .. par An­
toine Arnavd. Paris, t656; in-8 v. m. (Armoiries,) . 8 fr. 

t37. L'Esprit de Jésus-Christ et de l'EgliSP. sur la fréquente 
communion, par le père Jean Pichon. Paris, •t7'5; pet. 
in-8 parcb. non rogné. 33 fr. 
Exemplaire v•1qua, préparé pour une seroode édition qui n'a pas été 

imprimée. Il contient, de l'écriture même de l'auteur, soit e11 marge, soit 
Ja05 le teste, soit sur des feuillets intercalés, les nombreux changements qu'il 
voulait faire subir à 1011 livte, qui, quoique muni d'approbaliou, souleva 
un tolb: général el fut condamné par l'autorilé ecclésiastique (Rome, 1788), 
lei jésnile1 désavouèreut leur collègue, qui fit amende honorable par acte 
public, a Slrasbourg, le 24 jan\"ier 17411. Mais celle rélraclation tardive 
11'apai1a point le bruit. MM.l.anguet, archevêque de Sens; de Brancas, ■r• 
chnêq11e J'."-is; de Rutignac, de llezons, de Fitz-James et quinze autrea évê­
q11lll, ne se contentèrent pas de signaler les erreurs du P. Pichon; ils atta­
quèrent les doctrines de II compagnie. • C'est à celle époque, écrivent 
MM. de Backer, que l'on commen4-.a en France à porter ans jésuites les plus 
rudes coups et à préparer de loin Jenr ruine.• On le voit, le livre d11 P. Pi­
chon eut une importance extraordinaire, Lui-même fut d'abord relégué 
en Auvergne, pois obligé de sortir de l•'rance, L'évêque de Sion (Valais) l'ac• 
cueillit et le fit grand vicaire de ce diocèse, Pichon mourut le 5 mai 17 51. Il 
était né à Ly11n en 16831 et uail longtemps prêché et professé dans l'est 
de la France. 
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t38. Loarte (Gaspar de). Enchiridivm, sev InstrvcUo confessa• 
riorum, etc.; accessit : de Jnstitvtione oonfessariorvm, 
:Mart. Fornario, soc. Jesu, auth. Parisiis, t669; in-t2, 
veau, ave~ armes. . .t. fr. 
Gupar de Loarte, mort à Valence en 1578; appartenait à la compagnie de 

Jéaus. Il pana pre,que toute sa vie à Rome. Sou oun-age, complété par eelui 
du P. Fornari, peut être regardé comme le manuel des confesseura et le code 
des eu de couscience. 

f39. Préparation cbrestienne, très-utile et profitable à un 
chacun, pour bien et deument se confesser, et dignement 
recevoir le saint sacrement de l'autel. TolosiJ, Guyon Bou­
deville, 1558; petit in-8, lettres rondes, cart. non rog. f2 fr. 
Esempl. d'une parf:iite conservation. Les pelits .li'"res impriméa à Toulouse 

au n,• siècle sont trèl-rares, et la collection en est diffitile à former. 

UO. Traité hist. et dogmatique du secret inviolable de la con­
fession, par l'abbé Lenglet du Fresnoy. Pam, t 7t5; in-H, 
mar. rouge, tr. dor. 35 fr. 
Esemplaire en belle relim:e ancienne. 

Ut. Psalmi conf essionales in,·enti in scrinio D. Antonii primi 
Portugaliœ regis, propria manu scripti. Lutetim, Bert. 
Martin, t625; in-16, mar. br. doublé de maroquin rouge, 
large dent., tranche dorée. (Ane. rel.). 30 fr. 

Ces Paaumes &Ont l'œuvre du dernier roi de Portugal de la première race, 
Antoine, grand prieur I de Cra 10, fut proclamè roi le 114 juin 15llo; mais, 
dêfait par le duc d' Aine, le 115 aodt suivant, il se réfugia en France, et, 
après quelques tentatives paur remonter sur le Irone, il mourut à Paris eu 
1595. Le portrait de ce pnnce, finement gravé, se trouve au verso du titre. 

U2. Manipulus curatorum {a Guidone de Monte Rocherii). 
Rothomagi, Mart. Morin, U9-I; pet. in-8 goth. r. v. 28 fr. 
Édilion très-rare, belle marque de l'imprimeur sur le titre, - Ou lit sur le 

dernier feuillet: Imprimé p11r (pour) Cl,rules de BonK',e, lil,raire ,i .lnçer,. 

143. Cucula (Bartholome). Baculus clericalis, obra muy 
prouecbosa, no solo para los sacerdotes, etc., mas los todos 
penitentes. En la ql se muestra como se haura disponer su 
côsiëcia para la admioistracion del sanctissimo sacramento; 
simul editus est: vn Tratadiço para efforçar a bien morir. 
S. l., t54t; pet. in-8, caractère geth. titr. et lettr. ornés, 
6 grav. sur bois dans le texte, parch. tO fr. 
Trèi-rare, mais eu mauvais état. Celle édiL, la première, n'est pas relatée 

par Nicola Antonio, ' 

t44. Traicté de pénitence, tiré du lat. du P. Granate, par Gas­
pard de Simon, prothonotaire de Sandrioourt. Paris, Th. 
Brumen, {:-i8.f.; in-t6, cart. t2 fr. 

Ce traité est suivi d'un Brief Confe1sionn11in, trad. de l'ital. par G. de 
Saint-Simon. Etl'mf'l. de l'abbaye de Saint-Victor. Joli exemplaire. 
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f.15. LA SOMME DES VICES ET DES VERTUS (par le Fr. Laurent}. 
:Manuscrit du treizième siècle" pet. in-.& de t43 feuillets à 
2 col., mar. bleu. fil. parsemé de fleurs de lis. 700 fr. 
Maouscril français ma VÉLll'I d'une jolie écriture de la fin du xm• siècle, 

omé d'ioitiales gothiques coloriées el de rubriques. - Cet ouvrage de morale 
esl généralement allribué à Laurent, de l'ordre des Frères prlieun; M. La­
jard a oonsacré à cet écrinin célèbre du xm• siècle une longue notice dans 
l'Hûtoire littéraire de la France, tome XIX. La Somme des 1/Îcu et da 
wrllu fut composée à la requête du roi Philippe le Hardi ... Cest livre 
compiloil et fisl uos freirea de !ordre des proichours, à la requeste dou roi de 
franœ Philippe: Eu !an de_ lincarnacion nostre signor Mil dous cens et sexante 
el deix nuef ans. • 

Voir J.a notice analytique de ce manuscrit, n° 177 de la Ducript. rai.ronn/e 
d'anciens manuscrits. 

. . 
U6. Mondi immundi vana desideria, detecta, rejecta a Mel­

chiore Rauccio. Halœ, t6'H; petitin-t2 carlonné. 8 fr. 
Curieux livre de théologie morale, orné d'un singulier fronûipice gravé, 

et dont voici l'épigraphe : 

• Mundus non mundus, quia muaduspolluit; ergo 
Qui manet in mundo, quomodo muadus erit? » 

U7. Le Démocrite chrestien, c.-à-d. le Mépris des vanités du 
monde, par Pierre de Besse, Lymosin. Paris, t 615; fort 
volume pet. in-t2, frontispice gravé vél. 20 fr. 

Exemplaire d'une parfaite oonservation dans sa première reliure. Le froa-
1ispice gra,é et la figure d'Héraclite sont deux belles estampes de Léonard 
Gaultier. • • 

US. Lettres morales et chrétiennes d'une dame à sa fille, 
sur les moyens ·de se conduire avec sagesse dans le monde 
(par le Père Fr. de Beauvais, jésuite). Pari,, t7.t8; in-ti, 
mar. rouge, fil. dent. tr. dor. (Ane. rel.) t5 fr. 

f.19. Traité des danses des chrestiens. - Traité de l'este 
honneste des chrestiens en leur accoustrement. - Deux 
Traitez du docteur Florent Tertullian, l'un des parures et 

• ornemens, l'autre des habits et accoustremens des fèmmes 
chrestiennes; plus un traité de saint Cyprian, evesqu~ de 
Carthage, touchant la discipline et les habits des filles (par 
Lambert Daneau). Genève, {580; t vol. in-8, veau marbré, 
fil. t8 fr. 

i50. Bref et utile Discours sur l'immodestie et superftùité 
d'habits, par M. H. D. C. P. A. L. (Hierosme de Chastil­
lon, président à Lyon); sur la fin est mise la déclaration du 
roy sur la réformation des habits. Lyon, par Ant. Grypkiu,, 
1577; gr. in-.t., rel. 60 fr. 
Exemplaire grand de marges et d'une consenation parfaite d'un livre t~ 

curieux el rare. 
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t5t. Instructions chrétiennes touchant le luxe et la. vanité 
des femmes, par Pipet. Pari.l, t678; in-8, veau br. 4 fr. 

Un gros volume de 750 pages imprimé en 1678 sur cette matière 1 ••• 
Les femmes y sool bien maltraitées ... 

t52. Traité contre le luxe des hommes et des femmes, et 
contre le luxe avec lequel on élève les enfants, par Dupra­
del. Paru, t705; in-t2, v. br. 4 fr. 

t53. Jugement contre les danses, par un curé du diocèse de 
Narbonne (Tailhant, curé de Soulatgé). Toulouse, t693; 
in-8 vél. t 8 fr. 
Livre curieux el siugclier. • Danser, dil l'auteur, vient de Dan, duquel 

Jacob prophétisa qu'il seroil comme uu serpeol qui mordrait le pied du che­
val, a6u que le cavalier lombe à la renverse, llao,er, e'esl doue imiler Dan: 
auui \'oyons-nous que ceux qui dansent foot comme les serpents; ils lor­
deol leua'S corps par des postures et par des loun el des détours el se suiveol 
en serpeolaot les uns les autres. • - « Les danseurs vendent leur droit d'ai­
nesse, noo pas à Jaéob, leur frère, pour une écuelle de lentilles, mais au 
Diable, pour un léger plaisir brutal. • Noua ne pou,·oos citer les oombreuaes 
exceolricilés de cel ounage. Nuus indiquerons seulemenl le litre de quelques 
ehapilres : La danse esl défendue à cause des baisers, - à tause du mau,·ais 
usage des mains, - à cause des regards qu'on y donne, - à ca11se des sauts, 
des pœlures indécentes, des cria et des ris, - à cause des paroi~• immodestes 
et à double sens, etc., etc. 

t5-I. Ttaité de la comédie et des spectacles, selon la tradition 
de l'li:glise, tiré des saints Pères. Paris, P. Promé, t667; 
~~~ 6~ 

t55. Discours sur la.comcidie, où l'on voit la réponse au théo­
logien (le P. Cafîaro) qui la deffend, avec l'histoire du 
théâtre et les sentiments des docteurs de l_'Église depuis le 
premier siècle jusqu'à présent (par le P. Lebrun). Paris, 
t694; in-t2, cart. 3 fr. 50. 

t56. Plateus. Tractatus restitutionum Franc. de Platea, or­
dinis fratrum minorum Bononien. - Tractalus de usuris. 
- Tractatus de excommunicatiooibus. lmpres1us Parisiis, 
in Sole aureo, p. Martinum Udalrichum et Michael. Anno 
U.76; pet. in-fol. Dlllr. r. fil. tr. dor. (Ane. rel.) t20 fr .. 
Bel uemplaire de l'édition la plus complète. Le Tracta/us rutit11tiomun, 

qui forme dans noire volume ta 3• partie, est égalemenl imprimé chez Gering, 
,. tJ. 

Ce livre rare, sorti des presses des premien imprimeun parisiens, Martin 
Cnntz, Ulrich Gering et Michel Frihurger, esl imprimé eu petite gothique 
d'une grande nellelé: le Traiti de, rutitution, esl sans thifli-es, réclames ni 
1ignalures. 

La autres ont seul•menl des signatures ; les capitales sont peintes à la 
main. (Yor. Hain, t. IV, p. 114, bien que la description q11°il fait de tes 1·art's 
èdilioos soal fort incomplète.) 

i57. Les Mœurs des chrestiens, par M. Fleury. Bruzelles, 
H. Friz, not; pet. in-t2 cart. t2 fr. 

Jolie édition elzévirienne. 
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-158. Choix de traités de morale chrétienne de Duguet : Ex­
plication de l'ouvrage de six jours, traité de la prière pu­
bliqt,e, avec une préfac~ par M. Silvestre de Sacy. Paris, 
1858; 2 vol. in-16, mar •. du Levflilt, tr. dor. brun 
~ ~~ 

Le premier de ee1 detl,l traités renferme des page• admirable■, et le seconda 
• encore, au point de vue de l'édification, une supériorité lrél-marquée. Il l'St 
exclusivement religieux d'uu bout à !"autre, et ■e maintient à la hauteur du 
sujet. 

-159. Choix des trai'f}s de morale chrétienne de Duguet. 2 vol. 
in-16, mar. chagrin, tr. dor. 26 fr. 

159 bis. Le même ouvrage sur papier de Hollande. 2 vol. 
~ ~~ 

-160. Traitez sur Ja prière publique et sur ies dispositions 
· pour offrir les SS. Mystères et y pat·ticiper avec fruit, par 

Duguet. Paris, -17{2; in-t2, mar. vert, dent. tr. dor. (Ane. 
reliure.) 8 fr. 

t6t. Lettres sur divers sujets de morale et de piété, par Du-
guet. Paris, i708; in-H, mar. rouge, tr. dor. (Ane. re­
liure.) 8 fr. 

{62. Duguet. Explication des qualitez ou des caractères que 
saint Paul donne à la charité. Amsterdam, t727 ; in-12, 
maroquin vert, tranche dorée. (Ancienne rel. ; ar,nes de 
La Gartle, marqui1 de Chambonas.) 15 fr. 

{63. Choix des petits traités de morale de Nicole : de la 
Faiblesse de l'homme, de la Soumission à la volonté de 
Dieu, des Moyens de conserver la paix avec les hommes, 
de la Civilité chrétienne, avec une préface par M. Silvestre 
de Sacy. Pari,, {857; in-t6, veau fauve, fil. tr. dor. (Nie-
~eJ ~~ 
Volume éJlnisé dans le commerce. . 

t64. Choix des petits traités de morale de Nicole (même édi-
tion), in-t.6, mar. du Levant, tr. dor. -10 fr. 
Uu des cent esempl. sur papier de Hollande, · 

-165. Les Provinciales, ou Lettres écrites par Louis de Mon­
talle (Blaise Pascal) à un provincial de ses amis et aux 
RR. PP. Jésuites. Cologne, {657; in-4, mar. rouge, tr. 
dorée, janséniste. (Reliure àe Chambolle, succes.,cur de 
Duru.) 200 fr. 

Éo1T1ol'f1 011101uLu des Lettre■ publiées séparémenl, ~•Ù·HL an•• 
PJ • .UIII. 

t66. Les Provinciales, ou LeLlres écrites par Louis de Mon-
• laite ( BI. Pascal, aidé de P. Nicole) à un provincial de ses 

amis (l'abbé Le Roi), 7e édition, augmentée de la Lettre 
d'un avocat du parlement (attribuée à A. Le Maistre). Co-
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logne (.fmsterdam, Elaeviers), t669; in-H mar. rouge, fil. 
tr. dor. (Ane. rel.) 18 }'r. 
En11r1 .. uKE D& Fwuur, avec sa signature ,ur le titre; grand de marges. 

(H. 5 p. 1 lign.) • , 

t67, Œuvres mesléesde mess. J.-L. de Fromentières, évêque 
d'Aire, sur plusieurs oraisons funèbres el d'autres matières 
morales. Paris, t69Q; in-8. v. br. (Rare.) 4 fr. 

168. Pensées sur différents sujets de morale et de piété, ti-
rées des ouvrages de feu Massillon. P(l,ris, t 768 ; in-t2, 
v. marb. 3 fr. 50. 

t69. Quatre Instructions fidèles pour les simples et les rudes. 
S. l. n. d,; in,:-t6, goth., v. fil., tr. dor. 35 fr. 
Joli opuacule, rare et fort curieux, imprimé au seizième siècle. Ce caté­

chisme fut compoaè pour l'instruction des vicaires, tant Î8norant1 9u' iü 
n' a,oi1111t 011/cune C""GflOÎ11aace de la Doctrine clinstie11ne. 

t 70. Profession de foi et protestation de vivre chrestienne-
ment. Pari,, t65i; pet. 1n-t! parch. 4 fr, 

Iostruction curieuse pour les nouveaux convertis. 

nt. Bossuet. Catéchisme, divisé en trois parties. Paris, t69t ; 
in-t2 v. brun. 4 fr. 

t 72. Rhetorica christiana ad concionandi et orandi usum ac­
commoda ta, utriusque facultatis exemplis suo loco,insertis; 
auct. Didaco Valades. PerusilB (P. Jac. Petrutius), t579; 
in-4, frontispice gravé, vélin.· 36 fr. 

On trouve dans ce volume rare des détails fort curieux sur l'Amérique, 
découverte alors <1ue l'auteur préparait son ouvrage; il fut témoin oculaire 
des événements qu'il raconte, ayant dirigé lui-même les missions de ce pays 
encore idolitre. L'ouVl'age est orné de 26 ligures gravées sur cuivre. 

t73. Sermones. Incipit tabula generalis omnium sermonum 
in hoc volumine contentorum. - Sequitur sermo de dua­
bus sororibus Virginis Marim. Manuscrit du xv• siècle, gr. 
in-4 sur papier de 32 feuillets non rognés, vélin. M> fr. 
Manuscrit d'une belle· écriture ronde, mais surchargé d'abréviations, conte-

nant 65 sermons àllribuéa à Philippe des Essarts, évêque d'Auxerre. Voir la 
1101ice sur re manuscrit dans la Description raisonnée d111 ancien, manuscrit,, 
page 273. 

t74. Ouvsau MAILLARD! Sermones de Adventu declamati Pa­
risius in ecclesiâ S. Johannis in Gravia. - lmpressi notJitdr 
Lugduni per Johan. de. Vinyle et diligenter castigati, t 498; 
3 part. contenant 656 pages à 2 colon. semi-gothiq. - JA.c. 
LBNDA, Sermones. - lmpressi Pari1ius per Magistrum F,:­
licem Baligault, U99 ; 2 part. contenant 560 pages, semi­
goth. à 2 colon.; le tout relié en t volume in-4, veau an-­
tique brun fil. tr. dor. {Reliure originale.) 60 fr. 
Volume ·d'une con•l'nation parfaitl'. Sermons d'OIMer Maillard, pro-
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noneés à Paria dam l'église de Saint.Jean en Gme. L'édition de Lyon 
est la première où les allocutions d'Olirier Maillard sont fidèlement repro-­
duites, Le reeueil des sermons de Jacq. de Lenda est plus rare encore que 
celui d'Olivier Maillard, et il est à peiue connu; Peignot lui-même ne le 
cite pas dam le Prédicatoriana. 

t75. Novum diversorum sermonum Opus, hactenus non im­
pressum, Oliverii Maillardi. Parisii1, J. Petit, t1St3; in-3à 
2 colonnes goth.,_parch. • 20 fr. 
Joli exemplaire d'un livre rare. - Les sermons du carême sont suivis du 

1er111on sur la PUfion, par 01. Maillard, et de l'ingt et un sermons de Pec­
catis, par Ant, Farinerius, de l'ordre des Frères mineurs, Ces deux dernières 
parliea ont des tilres séparés.: 

f 76. Jean d' Aquilée. Sermones quadragesimales Joannis 
Aqoilani ord. Predicat., etc. Yenetiis, U.97; uq fort vol, 
in..&, front. gravé sur bois, goth. à i col. lett. cap. en rouge, 
v. marbr. US fr • 
Esempl. bien consené. D a appartenu à la bibliothèque des Ca•u u 

Duo•; quelq_ues notes, en ancienne écriture, d'un membre du cler!lé dijon­
nais au xvie siècle. 

f'77. Passionis dominice Sermo historialis , notabilis atque 
preclarus vener. dom. Gabrielis Biel. (Haguenau}, Henri 
Gran, tlSUS; in..& à 2 .col. goth. cartonné. to fr. 

Curieule impression du xv1• siècle, et beau titre avec un entourage gravé 
1ur bois. 

t 78. Sermons catholigues sur le Symbole des apostres et sur 
les évangiles des dimanches, f111ts en l'église S. Merey à 
Paris, par feu Simon Vigor, reveuz par J. Cristé, chanoine 
théologal de Nantes. Paris, tlSSO ; pet. in-8 fil. 8 fr, 

Rare et curieux Yolume dans une reliure du xu• siècle un peu fatiguée. 

t79. Sermon pour le vendredi saint, prononcé en l'Église ca­
tholique de Smyrne, l'an t6.U, par le P. Sophronius a 
Sancta Euphemia. Pari,, t827, in-24. 3 fr. 50. 
Impression elzevirienne raite par les soins de M. Mottele:,, célèbre biblio-

phile. Sa collection de .beaux livres esl au musée du Lou,i,. A la page 27 
ae trouve on pusage sur Ponce-Pilate, qui a une grande analogie avec celui 
d'un mandement de l'é,êque de Poi1ier1, lequel a nlu •u prélat un appel 
eomme d'abus. 

t80. Extrait d'ûn sermon prêché le jour de S. Poltcarpe à. 
S.-Jean en Grève, à Paris, avec les preuves des faits qui y 
sorit avancés (par l'abbé Faydit). Liége, t689; in-12, veau 
marb. t2 fr. 

On a relié dans le même volume un supplément plus rare encore que le 
volume lui-même, parce qu'il a é1é saisi et condalDllé, 122 pages. . 

t8t. Petit Carême de Massillon. Imprimé par ordre du Roi 
pnr l'éducation du Dauphin. Pari,, lmpr. de Didot, t 789; 
un vol. gr. in-4 pap. vel. mar. r. fil. tr. dor. (Dt.renne.) 80fr. 
Très-bel exemplaire. 

• 
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• t82. Panégyriques et autres sermons de Fléchier. Parû, 

t696; in .&, v. br. 30 fr. 
F.dition originale; on y a ajouté. un très,beau ~rirait de Fiéchier gn\'é par 

Edelinck, . 

t83. Œ1:1vres de Bourdaloue (publ. ~ar Je père Bretonneau). 
Pari,, Rigaud, t707; t6 volumes 10-8, veau fauve. 85 fr. 

'Bel eumrl. l.es ,a vohqpes de Pe111ù1 sont de reliure différente. 

·UU. Sermons pour les grandes festes de l'année, preschez par 
• le R. P. Bourdaloue de la Compagnie de Jésus, prédicateur 

ordinaire du roy. Paris, 1692; pet. in-tj, vél. (f."dition 
rare.). 6 fr. 

185. Sermons du P. Bourdaloue pour )'Avent. Pari,, Rigaud, 
t707; i~-8, port. v. jatipé. 6 fr. 

186. Sennons choisis· de Bossuet, de Bourdaloue et de Mas­
sillon, conteuant les principes de la foi et les règles de la 
vie chreslienne, avec une préface, par M. S. de Sacy. 
Paris, t859; 3 vol. in-16, mar. du Levant, tr. dor. (Bel~­
N{edrée.) i05 fr. 
Un des cent exemrl. imprimé.a sur papier vergé. 

187. Sermons choisis de Bossuet, de Bourdaloue, de Mas­
sillon (même édition), 3 vol. in-t6, mar. du Levant, tr. dor. 
(Bels-Niedrée.) . 60 fr.-

188. Sermons choisis de Bossuet, de Bourdaloue, de Mas­
sillon (même édition). 3 vol. in-:f6, maroquin chagrin, tr. 
dœ ü~ 

B. Théologie mystique, 

•• Mr1tifWI lotit11, franfaÎI, etc. - PralÎfUI et ezerciœ1 d. piité. 

t 89. Etudes sur les mystères, monuments hisloriques et litté­
raires, la plupart inconnus, ,t sur divers manuscrits de 
Gerson, y compris Je le:s:te primitif français de l'[mitation 
de Jésus-Christ, par Onésime Leroy. Paris, 1837; t vol. 
in-8, dem.-rQI. mar. doré en tête, non rogné. t0 fr. 

190. Joannes Gerson de Imitalionc Christi, in ,·ulgari ser­
. mone (italiano). Jllilano, J.-Ang. Scinzenzeler, l5t5; in-4 

goth. mar. ~ent. empr. (Reliure du seizième 1i~ele.) 65 fr. 
Ru u1.•r1.u11a; dans le mème volume: Ort11/111 de prt!paratio11e i11 ad­

"'"''" Christi (en ilal.). Mi/a,,, 1501; lrllres rondes. - Ces deux tnduc1io11s 
italiennes sont très-rares. 

t9l. De lmitatione- Christi a Th. a Kempis. Pari,iis, Seb. 
Martin, t657; pet. in-t2, mar. vert, fil. tr. dor. (De­
rome.) 28 fr. 
Jolie et nre édition, imprimée ■vee les petit, canctères de la Bible du 

cl1lteau de Richelieu,, 
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t92. De Imitatione Christi Iibri IV. Pariliis, s typographia 
fralris regis nalu proximi ( P.-Fr. Didot jeune), t788; 
gr. in-4, d.-rel. mar. r. non rogné; portr. du Sauveur 
ajouté. 75 fr. 

Belle édition, tirée à 200 exempl., dout une 1_>artie a été gâtée a11 satinage. 
Celui-ci est bien coaser,·é et sans tachl'$; il provient Je la bibliotb. Borluut du 
Nortdonclr.. 

193. L'imitation de J.-C., fidèlement traduite du l~tin par 
• Michel de Marillac, garde des sceaux de France; édition 

_f!ou-relle, publi~ et ann<?lée pat· M. Silvestre de Sacy, de 
Acad. fr. Par,s, t834; m-t6, mar. brun, tr. dor. (Bel:;-

Niedrés.) . 20 fr. 

t9". L'imitation de J.-C. (même édition); io-t2, mar. Ir. dor. 
(Befa-Nisdrte.) 40 fr. 
Un des cent exemplaires imprimés sur papier Je Hollande. 

f95. Hortulus rosarum de valle lacrymarum, continens egrc­
gias et devolas sententias. U:99. Nlhil sine cau,a, Olpe. 
(ln fine:) Ortulus ro,arum... Raiilee i,npre,,us finit feli­
cUsr; pet. in-8, lettres rondes, cart. 20 fr • 
.Joli exemplaire d'un livre m71tique, u.u. Il a été im_primé à BAie, par 

Jean Bergman de Olpe. r.et ouvrage, divisé en dix-huit cb1p1tres, mérite d'être 
lu. Il est écrit du même style 9ue l'imitation d11 Juru-Clu-ut, C'est 11us 
doute pour ce motif que Panzer I attribue à Tbomu à Kempia. 

t96. L'Esguillon de l'amour divin, de S. Bonaventure, mis 
en trançois par Blaise de Vigenère. Lyon, Jacg. Rowsin, 
{592; in-t6, rel. en velours rouge, tr. d. t5 fr. 
Livre très-rare, orné sur le titre d'une jolie0figure du Christ. - Ou lit, à la 

fin du 'fui., le Stdat Mater, trad. en vers français. 

t9'7. Baculus devolionis collectus perfratrem Gobelinum, ord. 
carthusiensis. MANUSORIT du xve siècle, sur pap. pet. in-8 
de U2 ff., rubriques, vél., fermoirs. (Rel. originale.) 20 rr. 
ManulCl'it en caractères miouacules. C'est une interprétation allégorique da 

Paaumes et leur application aull dogmes de la religion chrétienne. 

t98. Fasciculus myrrhœ, sen Memoriale SS. passionis domi­
nicœ et augustissim. V vulnerum Christi; opera Gedeonis 
Forster. Straubing.e, {660; 2 part. en t vol. pet. in-12 
vél. · t5 fr. 
17 petiles ligurea·grBYées sur cuine, tout à fait dans la manière de J, 

üillo1. 

·100. Tractalus de futuris chrislianorùm triumphis in Sara­
cenos l\lagistri Johannis Viterbiensis. Nuremberge (Conrad 
Ztninger), ,. d. (vers U80); in◄, cart. goth. {5 fr. 
G"est uoe glose de l' Apocalypse, dirigée contre ks Turc, el les 8arrasiu1, 

par Jean A.ainius(Na.oni,) de Viterbe. . 
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!00. JEternitatis Prodrom11S, mortis nuntius, quem sanis, 

œgrotis, moribundis, sistit Bieremias Brexelius. Colonia,, 
1630i pet. in-H, front. gr., mar. r. comp. fil. tr. dr. (Dus­
aeuil.J · t8 fr. 

201. Heliotropi11m, sen Conformatio humanœ voluntatis cum 
divina, ab Hieremia Drexèlio. Coloni.B, 1630; pet. in-12, 
front. Jlg. mar. r. comp. fil. tr. d. (Du11euil.) 12 fr. 
Cinq jolies gravures sur cuine. 

202. Horologium auxiliaris tutelaris aogeli: auctore Hieremia 
Drexelio. Colo~i.B, 1!>3~; pet. i.n-1~, mar. r. comp. fil. tr. d. 
(Duaeuil.) Job front1sp1sce gravé. lt fr. 

203. Orbis Phaethoo, hoc est dé universis vitiis linguœ, auc­
tore Hieremia Drexelio. ColoniéB, 1631; pet. in-12, mar. 
r. comp. fil. tr. d. (Duneuil). H fr. 
Orné de plusieun jolie, figures. 

i04. Trismegistus christianus, seu ttiplex cultus conscienciœ, 
cœlitum, corporis, ab Hieremia Drexelio. ColoniéB, 1631; 

•pet. in-12, fr. gr. mar. r. comp •. fil. tr. d. (Dwaeuil.) 10 fr. 

203. Rbetorica cœlestis, seu attente precandi scientia, ab 
Hieremia Drexelio. .4ntvtrpilB, t63t ; pet. in-t2, front. 
allégor. mar. r. comp. fil. tr. dor. (Duueuil.} to fr. 

!06. Gymnasium patientiœ, auct. Bieremia Drexelio. Coloniœ, 
t63!; peL in-12, front. fig. mar. r. comp. fil. tr. d. (Dru­
aeuil.) 12 fr. 
Ce petit litre est orné d'un front. allégor. et de 3 jolies grawres sur cuivre. 

i0'7. Zodiacus cbristianus locupletatus, seu signa xn prœdes­
t!nationis, _totidem symb«?lis explicata, ab Hieremia Drexe­
bo. Colonaœ, 163!!; pet.10-12, front. fig. mar. r. comp. fil. 
tr. d, (Dtum,il.) Hl fr. 
Le frontispice et les douze figures symboliques que contie,t ce petit vo-

lume sont finement sraril 1ur cuivre. 

!08. Tribunal Christi, seu arcanum cujusvis hominis in morte 
Judicium, ab Hieremia Drexelio. Coloni.B, 1635; pet. in-12, 
front. gr. t fig. mar. r. comp. fil. tr. d. (Dtuseuil.) li fr. 

209. Cœlum beatorum civitas œternltatis pars III,· quam .... 
explicavit et latine scripsit Bieremias Drexelius. Antverpi.r, 
J. Cnobbaert, 1636; pet. in-12, front. mar. rouge, comp. 
fil. tr. dor. (Dusseuil.) 10 fr. 

2to. Rosie selectissimarum virtutum; quas Dei mater orbi 
exbibet, ab Bieremia Drexelio. Antverpiœ, t636-t6U; 
2 vol. pet. in-12, 1 front. gr. mar. rouge, comp. fil. tr. d. 
(Dulseuil). · tO fr. 
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211. Deliciœ gentis humanœ; ChdstusJesus nascens, moriens, 
resurgens, orbis amori propositus, ab Hieremia Drexelio. 
Ant,:erpia,, t639; 3 vol. pet. in-H, t front. gr. mar. rouge, 
c~mp. fil. tr. d. ([)u,seuil.) to fr. 

2t'!. Noe, architectus Arcœ, in -0iluvio navarchus, descriptus 
et morali doctrina illuslratus, ab Hieremia Drexelio. An­
t,:erpi;z, t6W; pet. in-t2, front. gr. mar. r. comp. fil, tr. d. 
(Duueuil.) rn fr. 
Le &ontiapice, finement gravé, représente une sœae du Déluge. 

2{3. Joseph, lEgypti prorex, descriptus et morali doctrina 
illustratus, ab Hieremia Drexelio. Antverpte, {6,t.{; pet. 
in-t2, front. allégor. maroquin rouge, comp. fil. tr. d. 
(Dtuseuil.) t0 fr. 

2U. Aloe amari sed salubris succi Jejunium, ab Hieremia 
DrexeJio. Antverpiz, t6U; pet. in-H, front. allégor. mar. 
r. comp. fil. tr. dor. (Du11euil.) US fr. 

215. Aurifodioa artium et scien\iarum omnium, ab Hieremia 
Drexelio. Antverpiz, t64t; pet. in-12, front. gr. mar. rouge, 
comp. fil. tr. d. (Dusseuil.) t.O fr. 

it~. Gazophyl~cium Christi, ~leemosyna, ab Hieremia Drexe-
ho. Antverp,;s, 16.U; pet. m-t2, front. gr. mar. r. comp. 
fil. tr. dor. (Du,seuil.) · t0 fr. 

21'1. Daniel, prophetarum princeps, descriptus et morali doc­
trina illustratus, ab Hieremia Drexelio. Antverpia?, tMt; 
pet. in-t2, front. mar. r. comp. fil. tr. d. (Dusseuil.) H fr. 

218. David, regius psaltes, descriptus et morali doctrina illus­
tratus, a P. Hieremia Drexelio. Antverpi;z, 1643; pet. in.j2, 
mar, r. comp. fil. tr. d. (Dusseuil.) Joli frontispice 
gravé. . t2 fr. 

219. Palœstra christiana, auctore Hieremia Drexelio. Ant­
verpiœ, tM3; pet. in-i2, mar. r. comp. fil. tr. tr. d. (Dus­
aeuil.) t0 fr. 

220. Salomon reguni sapienlissimus, descriptus et morali 
doctrina il!ustratus, ab Hieremia Drexelio. Antverpa~, 
t6H; pet. m-t2, front. gr. mar. rouge, comp. fil. tr. dor. 
(Dus,euil.) rn fr. 
Le frontispice représente le Jugemenl de Salomon. 

221. Recueil factice de seize opuscules mystiques imprimés 
'à Fribourg en Suisse, de i654 à 1676, et reliés en t vol. pet. 
in-t2, mar. noir. 20 rr. 
Toutes les pièces qui compo,enl ce recueil, à l'uceplion d'une seule, ont été 

écrites par d~s jésui1e1. On y remarque beaucoup de poéùes françaises, des 
litanies, des hymnes, des antiennes, dt'I prières, etc, Un de cea opuscules inti­
tulé: Office d, la Conception i-aculù, etc., fat supprimé par un décret de 
l'inquisition doDDé à Rome le r? fénier 1878. 
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m. La Formation de l'homme et son excellence et ce qu'il 
doibt accomplir pour avoir paradis. - Le Viat de salut, -­
Instruction pour sçavoir soy confesser. - Très dévotes 
Oraisons, et autres dévotes chansons (en vers), par Guil­
laume Parvi. Paris, {540; un vol. in-8, vél. fig. en 
bois. 40fr. 
Ce Tolume, fort rare, est parfaitement conservé dan■ ■a reliure originale. 

Guill. Pel il, dominicain, conreueur de Louis XII el de François 1er, fui nommé 
1\\·êque de Troyes en 1519 et de Senlis en 15117, Il prononça le■ orai■ons 
funébre■ de la reine Aune de Rrelagne, de Louis XII et de Louise de Savoie. 
On a réuni Jans ce tolume plusieurs opuscules de l'évêque de Senlis, en prose 
et r.n vers: le IJ101011 du pauvre pêc/m,r, le■ Dévote, Orai,0111, la Conte­
platio11 de la pa11io11 de N.-s. en manière de chan■on, etc., sont des piêces 
en va. si11gnliéres. 

na. La Conformité et correspondance des sacrés et sainctz 
mystères de la messe, à la passion de Nostre Sauveur 
et Rédempteur Jésus-Christ, composée par frère Olivier 
Maillard. Pm·il, Yolantl Bonhomme, US5i; pet. in-8, lettres 
rondes, fig. v. fauve. (Au~ armes du chevalier de Bullion, 
mur de Bonnelles.) · 65 fr. 
Livre Taia-uu, impr. en beaux caractères, et orné d'une fig. en bois sur 

le titre, et d'une autre sur le dernier feuille1. Olivier M■illud composa cet 
ouTraie e11 1490, lonqu'il était vicaire général des fréres miueun. On lit 
aur les dcrnien feuillets la lettre de Publi111 Lenlulus, proconsul en Judée, qui 
constate l'esistenee de Jê1ua-Cbri11, et la lettre du roi Abgare à Jésua­
Cbri11, anc la répome. 

l!j,I, Trois Livres du saint amour de Dieu et du pemicieux 
amour de la chair, par P. Crespect, prieur des Célestins de 
Paris. Paris; US90; in-8 de 624 feuillets, parcfü. t6 fr. 
Bel exemplaire d'un gros livre, rare el curieux. 

HIS. L'Ancienne Nouveauté de l'Ecriture sainte, ou l'Eglise 
triomphante en terre (par Nic. Charpy de Sainte-Croix). S. 1. 
t657; in-8, front. gr. mar. rouge coµip. dent. fil. tr. dor. 
(Derome.) 30 fr. 
L' É1li1e triomp/1a11te l!St sui•ie des Ropportl e111re le corps my1tiq11e et le 

,;or111 11aturel de Jé1111-Cl1rist, du même auteur. . 
Ces deux 1rai1és de théologie mystique ■ont fort singulien et mériteraie111 

une longue analyse. . 

226. La Lumière née en ténèbres, par le moyen des leUres 
d'Antoinette Bourigoon. Anvers, i669-i68-I; 2 part. en 
f vol. in-8, v. 8 Cr. 

Ces leltrea sri.-iluelles fureut êdilée■ par Cbrislian de Co;,, Sl,swii;cois. 

227. L'A vocal ùes âmes du purgatoil·P., par le P. Claude de 
Bonyers. Be,anron, f679; pet. in-f2, v. jas. (Rare.) 8 fr. 

~8. Jésus-Christ conversant avec les hommes et leur don­
nant sa vie pour exemple, par M. l'abbé de Saint-Benoit. 
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Pa11is, 1680; in~l2, mar. rouge, fil, tr. dor. fleurs de lis. 
(Aile. rèl., aua: armes du chancelier Le Tellier.) 35 fr. 

Cet ou-wnge est dédié à Bossun; bel exemplaire, 

229. BIBUOTHÈOUE SPIRITUELLE, recueillie, revue et publiée 
par M. Silvestre de Sacy, de l' Ac4.démie française. Paris, 
1854-1859; 17 vol. in-16, mar. m. tr. dor. 550 fr. 
UN DES cE11T xx1111PL. 1xr11111u sua PJ.Piaa Dl! HoLLJ.l'ID&. Charmant 

exempt. relié avec le plus grand soin. Collection comJ>lète d'un choix estimé 
des meilleurs ouvrages de littêrature chrétienne écnts en langue française, 
et qui sont chacun précédés d'une longue préface par M. de Sacy : l' lmi­
totion de Jésus-Christ; - l' Introduction à la rie divote; - lu uttr~s spi­
riluelus de Fénelon; - us Lettres de Bossu~t et 111 Traité tk la concupiscence; 
- Chois des petit.s traités de morale de Nicole; -Traité de morau chrétienne, 

' par Duguet; - Sermo11s c/1oi1is de Bossuet, de Bourdaloue et de Fétu/on ; -
le Now,eau Tt1stament. · . 

230. BIBLIOTHÈQUE SPIRITUELLE, publiée par M. Silv. de Sacy 
(autre exemplaire); 17 vol. in-16, maroq. du. Levant, tr. 
dor. (Belz-Niedrée.) 350 fr. 
Collection sur papier de l'édition entière, complète et reliée avec soin. 

23L Bibliothèque spirituelle, publiée par M. Silv. de Sacy, 
autre exempl.; n vol. in-16, reliés en maroq. chagrin, tr. 
dor. 240 fr. 

231 lns. Bibliothèque spirituelle, publiée par Silv. de Sacy; 
t7 vol. in-16, cart&lnés. 136 fr. 

232. Introduction à la vie dévote du bienheureux François 
de S4les , évesque de Genève. Paris, de l' Imprimerie 
royale du Louvre, 1641; in-fol. mar. vert, fil. tr. dor. 
(Dum.) 200 fr. 
Sunna uaJRLAJU, a ou110 •u1n d.cn.â, de l'édition originale, re• 

cherchée et rare. Frontispice gravé par CI. Mellan. 

233. Introduction à la vie dévote (même édition), t64l; 
in-fol. relié en veau marbré, fil. 100 fr. 
Très-bel exemplaire en grand papier avec _les armes et les chiffres d'u11 

bibliophile célèbre: Du FaUl'IOT, 

234. Introduction à la vie dévote du bienheureux François de 
Sales, reveue par l'autheur avant son deceds; nouvelle édi­
tion revue et corrigée, par M. Silvestre de Sacv, de l'Aca­
démie f~nçaise. Paris, 1860; 2 vol. in-t2, mat·. chagr. tr. 
~ ~~ 

tdition précédée d'une introduction et d'une ;notice sur , la vie et les ou-
-wragea de saint François de Sales. • 

• 235. Introduction à la vie dévote (même édition); 2 vol. mar. 
do Levant, tr. d. (Bel••Niedr6e.) . 40 fr, 

' a 
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i36, Introduction à la vie dévote (même édition); 2 vol. mar. 
tr. dor. (Belz-Niedrée,) 90 fr. 
Un des cent exempl. imprimés sur papier vergé dit de Hollande. 

237. Introduccion a la vida devota de san Francisco de Sales, 
traducida por D. F1'ncisco de Cubillas Donyague, presby­
tero. Madrid, t77t; in-4 à 2 col. ve]. t5 fr. 
Cet ouvrage est suivi de la traduction espagnole d'une esplication mystique 

du Cantique des cantiques, et du Directoire des religieuses, de S. François 
de Sales. 

238. Les Épistres du bienheureux François de Sales, évêque 
et prince de Genève, recueillies par Louys de Sales, prévost 
de l'église de Genève. Lyon, Vincent de Cœurailly, 1626; 
un vof. ÎJH de i0t3 pages, mar. rouge. (Ane. rel.) 45 fr. 

ÉDIT1011 uaa. Le privilége est daté du 24 aodt 1625, el l'édition a été 
ac:he,ée d'imprimer le 10• jour de novembre 1625; elle a été publiée par le 
neveu de S. François de Sale■ presqu'aul5i.t6t après sa mort, arrivée à Lyon 
le 28 novembre 1622, 

239, LBTrRES DB SAINT FRANÇOIS DE SALES, adressées aux gens 
du monde, publiées avec une introduction, par M. Silvestre 
de Sacy, de l'Académie française. Paris, Techener, 1864; 
pet. in-8, mar. r. fil. tr. dor. (Nietlrée.) . 25 fr. 
Ga.t.1'D PlllH D& Bor.LA1'D1:. Tiré à C&KT llllMPL.UUS. 

!MO. LETTBES DE SAINT FRANÇOIS DB SA.LBS ' adressées aux 
gens du monde, publiées avec une introduction, par M. Sil­
vestre de Sacy, de l'Académie française. Paris, Techener, 
1864; pet. in-8. mar. fil. tr. dor. (Niedrée.) 25 fr. 

2H, Traicté de l'amour de Dieu, par François de Sales. Lyon, 
t617; gros vo]. in-8, v. br. fl.1. t2 fr. 
Jolie gravure ■ur le titre, gros vol, 

242, Lettres de piété et de direction, écrites à la sœur Cor­
nuau, par Bossuet, suivies du Traité de la concupiscence, 
par le même, et précédées d'une préface par M. S. de Sacy. 
Paril, t857; 2 vol. in-t6, mar. la Vall, tr. dor. (Bels.-Nie­
drée,) 40 fr. 

243. Lettres de piété et de direction, par Bossuet ; 2 vol. 
in-i6, chagrin noir, tr. dor. ·28 fr. 

2U. Lettres de piété et dé direction, par Bossuet; 2 vol. 
iu-t6, v. fauve, fil. tr. dor. (Niedrée.) · 36 fr. 

245. Lettres de piété et de direction, par Bossuet; 2 vol. 
in-t6, mar. du Levant, tr. dor. (Bel.z-Niedrée.) 70 fr. 
Un des cent exempl. imprimés sur papier de Hollende, 

246. Réflexions sur la miséricorde de Dieu, par la duchesse 
de la Vallière, suivies de ses lettres au maréchal de Belle-

• 



TIŒOLOGIE. 

fonds et à d'autres penonnes, nouv. édition, revue, annotée 
et précédée d'une étude biographique, par M. Pierre Clé­
ment, de l'Institut. Paris, i860; 2 vol. m-i2, mar. fil. tr. 
dor. (Niedrée.) 75 fr. 
P.uru ns HoLL.H'Da. Jolie édition ornée de fleurons, portnit sur acier 

de Mne de la Vallière, et qui réunit en faits biographiques, en œuffl!I reli­
gieuses et en lettres, tout ce qu'on possède d'elle et tout ce qu'on ait 1111' a 
rie intime. Le portrait at en double épreuve. 

247. Réflexions sur la miséricorde de Dieu, par madame la 
duchesse de· la Vallière (même édition); 2 tom. en un vol. 
in-i2, portr. mar. du Levant, fil. tr. dor. (Belz-Nie­
drée.) 30 fr. 

218. Ré0exions sur la miséricorde de Dieu (même édition), 
en un vol. in-H, portr. mar. chagrin, tr. dor. i6 fr. 

2'9. Recueil d'opusc1Jles de M. Gence· (d'Amiens); en un vol. 
in-8, d;-rel. 9 fr. 
Dis pièces, dont : Précis historique de la vie de J.-c., avec noies, 1833. 

- Le Vni Porlnit du vénérable D" Gerson, el manuscrit précieux qui s'y rat• 
tache, 1833. - Coup d'œil sur l'édition d'un Codex de Imitatione Christi, 
suppoeé du xui• siècle. - Dieu, l'Etre infini, ode, 1806, etc. (Ces opuaculu 
ont été tira à petit nombre.) • 

250. Trattati della santa commvnione e della tribolatione, del 
R. Bonsignor Cacciaguerra, a cui si è aggivnto tre lettere 
spiritvali, con la correttione, etc., etc., del R. P. Francesco 
da Trivigi, carmel. Yenetia, i57i; in-16, parch, i2 fr, 
Longues notes en italien sur les prdes. Ellea sont de J.t.e0ro Coaaz•.u.r.r, 

littérateur trèl-célèbre. 

25i. Mystica Theologia, por Geronymo Gracian, de la Madre 
de D1os, carmelita. - Vila del alma, por el mismo. Dos 
partidas. Brussellas, !609. - Subida del monte Sion, por 
Geronymo Alcocer, dominicano. Valencia, i590; le tout en 
t- vol. pet. in-.&, véL · US fr. 

La Su/,ida dt1l mont• Sion est ornée de 13 petites figures 1W' bois, gru. dans 
le texte. 

21S!. Imagen de la vida christiana , ordenada por dialogos, 
compuestos en lengua portuguesa, por fray Hector Pinto, y 
trad. en casteUano. Alcala, i576; un vol. pet. in-8, milieux 
et coins ornés. (Reliure e,pagnole,) i2 fr. 

253. XIV Discours de l'heur et bien de l'estat de virginité et 
continence, composés par le R. P. Paul D. Candela, de la 
Compagnie de Jesus, et traduits en fran~is par le P. Ant. 
Vivien. Tolose, !606; in-f2, d.-rel, f5 fr. 
Avec une dédicace au 11ï.r1u d contÏM11• de l'un et l'autre sexe; curieux 

line myatique. Taù-04u raosr1 .. 1ca pué par Léonard Gtultier, 

• 

• 
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e,s.&. Opuscules mystiques ( en anglais) , de Th. Beverley. 
Lorulru, 1690-1694; 6 pièce11 in-.&. 15 fr. 
On remarque parmi œ, opuscules: le Catéchisme du royaume de Jésus­

Christ pour le millénaire; le Chaul triomphal d'Habaeue; Nounau Mémorial 
du royaume du Christ, qui doit commencer en 1697, elc. 

255. Les Commandements de Dieu el du dyable, avec la 
remembrance de la mort. Chartru, 1831 ; in-8, d.-rel. non 
rogné. 10 fr.· 

Réimpression tirée à 76 exempl. de deua; opuscules fort rares, imprimés au 
sve siècle. Cet exemplaire eat l'un des cinq lira sur papier vélin fin. 

256. Institution à porter les adversitez du ·monde patiem­
ment, composée par Nic. de Bris, doct. en théol., au com­
mandement de madame Marie de Lorraine, royne d'Escosse. 
Paris, J. Loys, 15'2; in-.&, veau fau,·e. 35 fr. 

Fort bel exemplaire d'un volume Tais-uu. - Marie de Lorraine fut la 
mère de ~arie Stuart. 

257. Le Collége de Sapience, fondé en l'Vniuersité de Vertu, 
auquel s'est rendue escollière Magdelaine, disciple et apos­
tole de Jésus, autheur frère Pierre Doré. Paris, 1546; pet. 
in-16, v. ant. u; fr. 
Pelit volume bien imprimé en letllres rondes ; joli exemplaire. 

258. Adresse pour trouver ESPOIR en desespoir, et BEPos en 
adversité, par maistre Toilss. Giboult, vicaire général en 
l'archevesché de Toulouse. Tolose, G. Boudeville, 1559; 
pet; in-8, veau jaspé, fll. H fr. 

Er.empl, grand de marges et bien conse"é d'un livre mystique rare el fort 
singulier. 

259. Allumettes du feu divin ... auecques les voyes de Para­
dis ... par Pierre Doré. Lyon, 1586; io-16, mar. rouge, fil. 
tr. dor. (.fnc. rel.) 18 fr. 

Petit livre rare et forl curieux. E1emplaire du marquia du Roi1re. Quel-
ques feuillets rognés de près. 

260. Étrennes spirituelles et réciproques du ciel t:l de la 
terre, publiées le ter de l'an 1624, par François du Joncoux 
{Auvergnat). Poictier,, 162.&; in-t6, veau fauve, fil. tr. 
dor. (Capé.) · 40 fr. 

Jor.i ur.,u,u.1u d'un livre très-rare et singulier. Le frontispice est une 
jolie gravure sur cuivre où l'on remarque les umes de Jean-Louis de Roche­
chouart, aeigoeur de Chandenier, auquel le livre e.il dédié. Nous signalerons. 
entre autres chapitres, celui du C~au, où Du Joncoux tem~te courre les 
femme, qui, au lit'u de •'habiller et de ae coiffer convenablement pour aller 
à l'ëglise, s'a(fu61ent à la luute d'une cape jusqu'aus rei111 pour cacbt"r la 
négligence de leun vêlements. 

261, Le Chariot spirituel pour conduire les Ames dans le ciel,' 
par Catinal Vaufroger, prêtre. Rouen, 1627; 3 parlies en un 
gros volume in-12, vél. 10 fr. 

L'auteur de ce pelit livre my1tiq11e dit 11u'il 1'eat servi du style familier 

• 
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pour en rèndre la leelore facile aux moins lettrés; et en effet ses a'ris el ses 
con~•- sont d'une naivelé singulière. . 

i62. Paraphrase sur les cantiques de Salomon appliqués à 
l'Ame, parfaite épouse de Jésus-Christ, par Mazeaû, doc­
teur en théologie, prieur de Ccignac. Rodez, f675; p. in-12, 
v. jaspé. tsrr. 
Tris-rare petit livre; nous transeri,ons la noie éc:rite sur le premier feuille! 

par Eusébe Cuta_igoe, le 1nan1 bibliothécaire d'Augoulëme : • Ce livre in­
eonn11 est œriet1s par la manière mystique dont l'auteur espli«fue les gail­
lardises du roi Salomon sur les trions et le nombril de sa maitresse fa,orite 
(voir particulièrement IPs pavs 78, 83, 132, 133 et 144). J. Mazeau nous ap­
preod ciu'il a t:ueibl ce frmt dans les ou\'ra~ des saioll Peres. Que n'y trouve­
t-on paa avec un peu de bonne volonle ••. ? ■ E. C, - Dédicace à la 'llit:rge 
Jfari11, fille du Père dtemel, mère du FÜ1 de Die11, ipou1e th, Saint-B1prit; 
orlbograpbe et aecentualion singulières. 

!63. Eclair de lumière descendant des cieux, pour découvrir, 
sur la nuit des peuples de Ja terre, Ja corruption qui se 
trouve dans leurs ténèbres, afin de les inciter à la repen­
tance avant que le tonnerre gronde de la justice de )'A­
gneau, par J. Allut. S. l., ntt; pet. in-8, cart. 20 fr. 

Ou\'rage aussi bizarre pour le fond que singulier pour la forme. On v 
lrouve des lettres sous le nom d'Elie Marion, de NicolH Facio et de Charles 
Porlalès. On trouve relié dans le même volume : Di1t:erne-nt de, tinè/J,w1 
d'avec la lumiè,w, afin tlint:ilt!r le, l,omme, à cl<ercl<er la lumière; r E1prit de 
l'Eternel, po11r le, ip1truil'11 t:t les m1ei8ner dan, lt:1 droite, voies, ou Invita­
tion OU$ criaturu de Dieu tl.',ntrer dn,u l'Art:l,e th pdce, qui ,e IHltit au­
jo11rtl.'h11i, a11ant que Ill dil118t! d,f,11 de la colère dt: (Eternel 'llienu .• , etc. 
- L'avrrliuemeut rai signé de :Benjamin Forcy. 

261. Eschelle sainte, ou les Conseils de l'éternité, escritc par 
le sieur MilleJot. Manwcritdu xvm• siècle, v. fauve. (Ane. 
~ ~~ 

Très-beau manuscrit de 348 pagea encailrées d'un double filet, écrit par le 
calligraphe Millelot, qui a inscrit 111n nom sur le titre. 

265. Lettres de la Solitaire des Rochers, avec les réponses du 
P. Luc de Bray, son directeur; 3 vol. in-8. Manwcrit du 
~~~· ~~ 
Manuscrit d'une bonne écriture. 
Ces lettres spirituelles dénotent une dévotion enliée : on Jlllurr&ÏI même 

y signaler plus il'une hallucination. Mais le genre de vie érémitique qu'1ni1 
eDJbrwé la sœur Jeanne explique cette disposition d'esprit. Voir l'analyse 
détaillée de ce mauuscrit dans 11 Description roi,onnde publiée en 18G2. 

~6. Marie des Vallées. Recueil des pièces relatives à _Marie 
des Vallées, de Coutances. Jllamucrit du xvu• siècle ; in-4 
de 3t8 feuillets, v. fauve. 75 fr. 
Manuserit provenant de la bibliothèque de l'abbé Sepher, qui I ttrit 11 table 

des matières et quelques notes sur les gardes du volume. - C'nt un curieux 
monument de fanatisme et d'hallucination reliJieuse, Marie dr1 Vallée, était 
une écoule distinguée de Marie .Alacoque; ma11 le P. Eudes, 111cceuiveme11t 
jéaoite,. oratorio, fondateur de l1 congrêption des Eudistes, puis 1p6tn, 
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évangéliate et l1iatorien de Marie da Vallées, était encore plus extrn■pnt 
que Languet, évêque de Langres, auteur de la 'fie de Marie Alacoque. (Voir 
une longue note sur ce manuscrit dans la IH1cription rai.ronnu tfa11cùn1 ma­
mucril.r, .n° 105.) 

267. Parvum B. Virginis Sacellum hieroglyphicis distinctum 
imaginibus Parthenio sodali sacrum {autore J. Romœo, so­
dali). - Parallelum B. Mariai cœlique l\lussipontano soda­
Jitio sacrum. - Davidicœ de cœlo Cogitationes. llus,iponti, 
Seb. Cramoilv, tfül3; pet. in-12, d.-rel. v. br. t! fr. 
On trou•e sur les titres deux jolies tp'&vurea sur cuivre. - La dernière par,, 

lie, Davitlicœ ... , est composée d'e:itraats des Paumes trad"its en un français. 

268. LES GliNDEUllS DB LA JliRE DE DI.EU ( par Jacqueline 
Bouette de Blemur, religieuse de l'ordre de Saint-Benotl). 
Paris, t 68t; 2 vol. in-4 , mar. rouge, fil. comp. tr. dor. 
fleurs de lis. (Ane. rel.) 225 fr. 
Es■lll'LAIH DE D'Wlc.lCI ... LA llEINK MARIE-THËRt.sE D'AUTRICHE, 

l'l'ec les armes aur les plats ~e chaque volume. TrèHlelle reliure ancienne. 

!69. Les Magnificences divines chantées par la Vierge sur les 
montagnes de Judée et preschées dans l'église des PP. Cor­
deliers de Paris, par Jean Boucher. Paris, t626; in-8, veau 
fauve, fil. et tranch. dor. (Capé.) 35 fr. 

Trè1-bel aempl. d'un livre rare et du mysticisme le plus pur. Son auteur, 
Jean Boucher, qu'il ne faut pu confondre avec son homonyme, le fougul!ll:I 
ligueur, avait risité la Grèce, la Palestine et l'Egypte. Il"était né à Besançon. 
Le frontiapice, gravé par Jaspar Isac, est d'une exécution remarquable; les 
armoiries du cardinal de Retz, auquel le livre est dédié, sont gravées dans le 
compartiment inférieur, 

2'70. Les Magnificences divines chantées par la Vierge sur les 
montagnes de Judée et prescbées dans l'église des Corde­
liers de Paris, par Jean Boucher. Paris, tfü!9; in-8, vél. 
(Très-bien conservé.) t6 fr. 

2'7 t. La Juste DefTense des grandeurs de la Vierge et de son 
saint Rosaire, par Charles Roussel, prieur des frères J>rê­
cbeurs d'Evreux. Eweuz, t625; pet. in-t!, portr. parche­
min. t2 fr. 
Ce livre, rare, est orué d'une jolie vignette aur le recto du titre, et, sur 

le veno, d'un beau porlnit de François de Péricard, évêque d'Evreux. La 
Ju,te Deffen111 ést suivie des Grantk, Jndul(ences .octrorét11 à la sainte etm• 
frairiedu Rosaire, et d'un JtitMl pour la béuédiction des rosaires, des cba11-
delles du rosaire et des roses, . 

27!. Les Saintes Affections de Joseph et les amours sacrées 
de la Vierge, par le siellr (Pujet) de la Serre. Anvers, t63t; 
pet. in-8, v. f. fil. dent. tr. dor. (Bozlrian.) 24 fr. 

Joli frontispice i;ru·é et figures. Dus La •â•• 'l'Of,','•• : Hilloire vtiri-
ta/Jle, cOJ1tm11nt l',lme ,le l'e•l"'reur Trajan a Jtti délivru tk, tounnen1 trenfer 
par les prières de saint Grégoire ... tnd. du lat. de F. A.If. Ciacono(par P-.V. 
Cayet; 16o7). • 
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273. De la Dévotion à la sainte Vierge et du culte qui lui est 
d6 (par Adrien Baillet). Paris, i69:J; in-t2, mar. r. tr. dor. 
(Ane. rel.) !O fr. 
Joli exemplaire d'un ouvrage estimé et dédié à madame de Lamoignon. 

2'14. CoxBATTIIIENTO SPIRITUALE del Lorenzo Scupoli, de'Cle­
rici regolari detti volgarmente Teatini. Paris, Impr. r01J., 
t660; in-fol. mar. rouge, fil. tr. dor. large dent. 65 fr. 

SvPHB& IIEL[UH AUX Ali.MIS D& Louu uv. Billu frontispice gravé par 
Rou.uelet. 

i75. Abrégé de la vie du père Laurent Scupoli, théatin. Ma­
nwcrit autographe du père Adry; in-4 de 40 p. cart. M fr. 
Manuscrit autographe et inédit. C'.ette vie a été rédigée sur les matériaux 

recueillis par le P. de Tracy. Mais cet ouvrage est plutôt une diasertation bi-
bliographique qu'une 'dolice biographique. Le P. Scupoli, né à Otrante un 
1531 el mort en 1610, composa en italien le Com6at spirituel. Ce livre mys­
tique, fort estimé par S. François de Sales, fut traduit plusieurs fois en 
français, en latin, en espagnol, etc. Mais Ôn l'attribua, tantôt au P. Casta~ 

•gnisa, bénédictin, tantôt au P. Gagliardi,jésuite, tantôt au comte de Porréa,. 
el enfin à une fille dévoie. Ou indique dans ce manuscrit toutes les éditions 
du Coml,at spiritwl, ét l'on prouve que le P. Scupoli en est réellement l'au­
teur 

276. Petri Pi~œi Cornes th~ologus, sive Sficilegium ex sacra 
messe. Pans, 1684; pet. m-12. mar. b. fil. tr. d. (Ane. 
rel.) • 18 fr. 
~ liue de prières recueillies par P. Pithou fut publié par Claude Le 

Peletier, né à Paris en l63o, contrôleur général des finances après Colbert, 
et mort en 1711. - On lit 111r h1 garde du vol. un 11.1: li6ri.s autogr. de Louia 
Boivin. le savant académirieu, à qui Le Peletier avait donné cet exemplaire. 

277. Lè Livre de vraye et parfaicte oraison. Impr. à Paris par 
Jek. Kerbriant, pour Chrestien Weckel, 1530; pet. in-8 de 
8 ff. pour le titre et le calendrier, et de 132 ff. chiffrés, go­
thique, 3 fig. mar. v. 61. tr. d. 45 fr. 
Rare et jolie édition impr. rouge et noir et ornée d'initiales à 'Vignettes et 

de 3 gn't', sur bois. Elle est différente de celle que cite M. Brunet (tome Ill, 
page i 123 du Manuel), - Bel exemplaire, grand de marges et réglé. 

278. Le Livre de vraye et parfaicte oraison. Pam, Ck. l'An­
gelier, f.545; ih-t6, lettres rondes, d.-rel. v. f. 18 fr. 
Pelil livre rare et d'une jolie impression. On trou,·e, à la fin,:un Traité di, 

mystère de f Incarnation du Yer/Je divin, par Jean Cabosse, qui pourrait bien 
être l'auteur du IÏ\Te entier. 

279. Réflexions sur le Nouveau Testament, à l'usage de 
Mm• l'abbesse de Chelles (Louise-Adelaide d'Orléans). A Pa­
ris. Manuscrit du xvm0 siècle; 2 tomes en f. vol. in-8 (200 
et 107 pages, et tO pages de tables), mar. ol. jans. doubl. 

· de moire, tr, d. 230 fr. 
Unr. notice sur ce manuscrit curieux et inédit a été insérée dans le Bulletin 

du bibliophile, an. 1859, pag. 730-738. 
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280. Exercices journaliers de piété. 
mar. v. tr. dor. (Ane. rel.) 

Jllauvscrit, pet. in-4, 
30 fr. 

Mauusc:rit du xvm• siècle. - Ces Ezercices de piété, du mysticisme le 
plus pur, ont été f11i1s pour l'usage d'une dame, el une note da trmps, écrite 
sur la garde du volume, attribue ce livre à Madame Louise d'Orléans, abbesse 
de Chelles. Le volume finit par l'office de I' Ange gardien, dans lequel on trouve 
sept hymnes et uue recomma11dalion en vers français. 

281. BoNRODE (Sitnon). Meditationes ad sanctos, ad virginem 
, Mariam, ad Jesum Christum, etc. Manuscrit du xv• siècle, 

sur vélin, pet. in-4 de 5-1 feuillets. 250 fr. 
Mmuscrit d'une belle écriture et bien consené. L'auteur de ces Méditations 

se nommait Simon Ronhomme (Boni l,ominis), prieur des Célestins de Melz 
en 139ll et provincial en 1408; il monrut le !l3 mars 14117. On lit 1ur la 
garde du volume plusieurs notes du u• siècle, relatives à Simon :Bonhomme: 
son épitaphe en liuit vers latins; les dates de son éll!llion aux offices de prieur 
en 13911, et de provincial en 1408, accompagnées de vers franc;ais; une note 
nécrologique; quelques détails sur Pierre :Bonhomme, prieur i11 Gentilino, mort 
en 14o3, el sur un autre Pierre•:Bonhomme, prieur des Célestins, mort en 

;1460. . 
Page H de la Description raisonnn d'anciens manrucrits, publiée en 

186ll, on lit une longue notice sur ce curieux mauuscrit. , 

282. MlmlTATIONBS SUPER SBPTBJ[ PsALMOS penitentiales, a 
Petro de Alliaco, cardinali caµieracensi. Manuscrit du 
xv• siècle, sur vélin, pet. in-f.6 de 81 feuillets, car~. 60 fr. 

Joli manuscrit du xv• siècle, bien cons,rvé; rubriques et initiales. -
Pierred'Ailly, né en 1350 à Compiègne, et mort à Avignon en 1419, devint 
successivement docteur de Sorbonne, chancelier de l'Université, confeueur de 
Charles VI, évêque du P11y el de Camb1·ai1 et enfin cardinal en 1411, Lors­
qu'il fut éle,·é au siétte de Cambrai, il se demit en faveur de son disciple, le 
célèbre Genon, de la charge de chancelier de l'Université. 

Les Méditalions de Pierre d'Ailly sur les Psaumes de la pénitence ,ont pré­
cédées d'une préface et auiviea de deux oraisons composées par le même au-
teur. . 

283. Les Sept Méditations de sainte Thérèse sur le Pater; 
dix-sept autrès avec ses avis ou sentences chrestiennes, 
donuées à ses religieuses, trad. en fraµçois par.Arnaud 
d'Andilly. P(Jris, Pierre le Petit, f.683; in-t2; v. gr. 4 fr. 

28&. Méditations chrestiennes (par Malebranche). Cologne, à 
la Sphère (Eluv.), 1683; pet. in-12, vélin. 15 fr. 
Volume elzévirien usez rare. 

i85. Religion (la) chrétienne méditée dans le véritable esprit 
de ses maximes (par l'abbé Debonnaire et le P. Jord). Pa­
ris, t781; 6 vol. m-12, mar. rouge, tr. dor; 30 fr. 

Bel exemplaire relié par Derome. Rare dans celle condit!on. 

286. Erasmus. Preparacion y aparejo para bien morir, com­
puesto por el famoso y excelente doctor Desid. Erasmo. 
Anvers, Martin Nucio, 1555; pet. in-8, parch. 35 fr. 

Très-bel exemplaire d'un petit livre fort rare, précédé d'une dédicace à la· 
mopi/û:a 11iiora doiia Franci,ca de Ccstro, dutJueH de Gandia, 
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ffl. Traitté (aie) de la perfection du chrestien, p-ar l'éminen­
tissime cardinal duc <le Richelieu, 5• édition. (S. l. n. d.); 
in-t2, v. 8 fr. 
EdiL recherchée pour la netteté de son eséeution typographique, Ex. de 

M. Bazin, avee une note autographe sur la ga_nle. 

288. Livre irès-bon, plaisant et salutaire de l'institution de la 
femme chrestienne, tant en son enfance que mariage et vi­
duité; aussy l'office du mary, composez en lalin par,JJ!han 
Loys Vivès, et trad. en françois par Pierre de Changy. Pa­
ris, par Jacques Fezandu, pour Kerver, {5-13; pet. in-8, 
lettres rondes, mar. cit. tr. dor. (Derome.) 40 fr. 
Exemplaire Jlion. Ce livre curieux se termine par Brief11e ln1tit11tio11 en-

""Té• f"'r lediet de Cl,anc À ,œur Franroue de Cl,angy, ,a filt., relii;ieu,e 
à Sainte-Claire de Bourl{es. 

289. Lettres à Bouthillier de Rancé, abbé de la Trappe, oi1 
l'on examine sa Répo1,1se au Traitd de, dtude• monasti­
ques, etc. (par le P. Denys de Sainte-Marthe}. Awt., 1692; 
pet. in-t2, v. jas. 4 fr. 

Ce Tolume, de s31 pages en petits earaeteres, contient quatre letlftS pleine, 
de sel et de Feu, où l'abbé de la Trappe n'est r.■' épargné, et où l'on mont1e 
la nécessité et la manière d'étudier dans. les c)o1ln!S 1in1i que le P. Mabillon 
!"avait r,it. 
290. LE CaBVALIBR CHRBSTIBN, composé en latin par Erasme, 

et puis traduict en langue françoyse. A Lyon, par Jean de 
Tournes, nnn; in-16, mar. rouge, filets et fleurons, tr. dor. 
(Kœhler.) . 65 fr. 
Très-jolie édition d'un petit liTre traduit par un célèbre ■mi d'Erasme, 

Louis de Berquin, et retouché par Etienne Dolel. On sait que Louis de Ber­
quin, qui n'a rublié que deux ouvrages, a été brulé i Paris, leu aTril 1[129, 
pour cause d'heréaie; c'était nu gentilhomme du pays d'Artois, et il ,st ~ânlé 
comme u11 martyr de la foi protestante. _ 

29i. Relation sur le quiétisme, par J.-Benigne Bossuet. Pa• 
rù, 1698; in-8. 4 fr. 
Edition originale. 

292. FÉNELON (relatif à). Recueil sur le ~uiéÏisme et le jansé­
nisme. (Lettre pastorale contre le quiétisme. Pari,, t697. -­
Addition à l'histoire du nestorianisme, par le f. Doucin. 
1696. - Sentence du conseil souverain de Brabant contre 
l'archevêque de Malines. nos. - Lettres contre le caté­
chisme des Cretinistes. Reims, t7~. - Lettres sur la déci­
sion du cas. de conscience prise par les quarante docteurs.) 
9 pièces en t vol. in-H, d.-rel. v. br. t5 fr. 
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293. Histoire du Quillotisme, ou de ce qui s'est passé à Dijon 
au sujet du quiétisme (par Hub. Mauparty, conseiller 
au présid. de Langres). A. Zell (Reims), i703;. in-4, 
v. m. • 30 fr. 
Ouvrage condamné au reu et tiré à petit nombre, deux causes de sa rareté. 

On peut consulter sur ce livre une noie du catalogue de Gahr, Peignot et le 
Dicli<H1naire des livres co11damnés au/eu, 

294. Moyen court P.l très-facile pour l'oraison (par Mm• Guyon). 
Grtenoble,Jacques Petit, i685; in-i2, v. fauve. t6 fr. 
On a relié dans le même volume: Lettre du serviteur tÛ Dieu, le B..-P. Jea11 

Fnlconi, tÛ fordre de Notre-Dame de la Merci, à une tÛ ses filles spirituelles, 
Grenoble; vol. curieux et rare. 

295. Histoire générale du ja~sénisme_ (par Dom Gerberon). 
Amsterd., i700; 3 vol. pet. m-8, v. J• 9 fr. 

296. FÉNELON, Recueil de quelques opuscules su11 différentes 
matières importantes. S. l., 1722; in-12, v. gr. 12 fr. 
Ou trouve à la lin de ce vol. une pièce curieuse intitulée : Liste des ou­

vraçes compou: à foccasion du Maz1mes du saint, sur la -vie intérieure. On 
y a ajouté, d'une écriture du temps, des indications utiles: 

297. Fénelon. Réponse de l'év. de Meaux à quatre lettres de 
l'archev. de Cambray. Paris, 1698. - Remarques sur la 
.réponse de l'lll'ch. de Cambray à la Relation sur le quié­
tisme, par l'év. de Meaux. Paris, 1698. - Réponse aux 
Préjugés décisifs, par l'év. de Meaux. - Paris, 1699. -
Ses Passage!! éclaircis, ou Réponse au livre intitulé : Ses 
principales Propositions du livre des Maximes justifiées, P.al' 
l'év. de Meaux. Paris, 1699. - Condamnation et p1·oh1bi­
tion, faite par Innocent XH, de ) 'Explication des Maximes 
des saints (en franç. et en lat.). S. l. n. d.; 5 part. en t vol. 
in-8, v. 15 fr. 
EdiÎiOIII originales. 

298. Mémorial contenant : Une Déduction sommaire de l'ori­
gine et de l'état présent des contestations doctrinales et des 
véritables moyens dé les terminer.-Une Réponse succincte 
aux trois accusations de jansénisme, de rigorisme et de 
nouveauté. A Delft, 1697; in-12, v. br. 12 fr. 
Ecrit en faveur des théologiens de Louvain, suivi de pièces fort curieuses, 

telles que des censures et d.-s bref• poutifir.aux condamoant plusieurs livres 
el quelques propositioos des adversaires du jansénisme. La dernière pièce est 
le Projet tÛ la b11lle de Paul r contre la doctrine de Molina, par le P, Ques­
nel.-Le ,lfemorial a été condamné et brûlé; il est donc rare, et on ne trouverait 
pas ailleurs le tate des 24 pièces que l'auteur a recueillies. 

299. Mélanges de théologie morale et mystique { par des soli­
taires de Port-Royal). Manuscrit du xvn• siècle, in-18 de 
22t feuillets, rel. en vél. hl. 30 fr. 
D'après le titre ajouté snr la couverture du volume, et d'après une note in-
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scrite sur la prde, les premiers feuillell • de ee manmerit ont été éerits par 
M. Charles, l"un des solitaires de Port-Royal, mort dans celle retnite en 1687, 
et les autres parties aunieat été compoaéea ou copiées par l'abbé de Pont-
cbAteau. . 

300. Nicole. Lettre de M. Nicole (vers tGSO). Manuscrit pet. 
in-8 sur pap. de 5t8 pagea, v. br. 30 fr. 

Ce manuscrit, d'une bonne écriture, se compoae de trois r.!1ies. Les Lettrr., 
de Nicole, au nombre de 31, occupent 480 J>lges; les Con1itllration1 pour une 
d•e a/,attue, par Arnaud, 28 pages; A,ü a une reli1ieu,e contre I• dicoura• 
,_,,,, 10 pages. · . ' 

7 lettres de ce recueil n'ont p11 été imprimées dans les œunes de Nicole: 
œ sont les lettres 18, 20, 23, 24, 27, 28 et 3o; la 22• lettre a été publiée 
l'l'ec de notables différences, el les autres offrent de nombreuses 't'lrÏaDtes avec 
l'imprimé. 

301. Lettres (9) de M. Arnauld, docteur en Sorbonne, au 
R. P. Malebranche. S. l,, t 685 ; pet. in-8, veau br. -' fr. 
Ces neuf lettres, les seules que A.nt. Arnauld ait écrites au père Male­

bnuc:he, ont été imprimées à Mom, Ion du séjour forcé de l'auteur eu 
Flandre, où il mourut ea 16g4. 

302. De la Lecture de l'Ecriture sainte, conlre les paradoxes 
extravagans et impies d~ Mallet (par Antoine Arnauld). 
AntJera, t680; in-8, maroquin rouge, fil. (Ane. rel. de 
Boyd.) t2 fr, 

303. Theologia Petri Aurelii, sive prœcieui ejus errores contra 
fldem ac bonos mores, excerpti ex latinis ejusdem operibus 
in lucem editis anno Ui45; authore christiano caiholico. 
Audomaropoli, t647; pet. in-8, cart. .f. fr. 
Pctr,u Aurelüu est le pseudonyme de l'abbé de Saint-Cyran, et le chntien 

ectl,o/U/'" est le jésuite François Pinthereau. 

304. Anti-Aurelius Aureliimi theologi, Lugduni, 1656; in-8, 
carL . .,, fr. 
Le prétmde Petr111 A11r,li,u n'e1t autre que Jean du Verger de Hauranne, 

abbé de S. C~, dont les œinres furent publiées sous œ pseudonyme, en 
1646; et le Jésuite François Pinthereau est le théologien Aurelia11,u. 

305. Du Verger de Bauraone, abbé de Saint-Cyran. Lettres 
chrestiennes spirituelles ( avec avant-propos, où l'on mar­
que le fruit que toutes sortes de personnes en eeuvent tirer, 
et quelques circonstances particulières de la vie de l'auteur 
et de sa détention au bois de Vincennes, où la f.lupart de 
ces lettres ont été écrites). Pari,, t6"5; in-,, v •. fil. t8 fr. 
l'.e reeueil, publié par Amauld d' Andilly après la mort de l'a11t,11r, est 

préc:édé d'11ne longue dédicace i MM. les archevêques et évêques de France. 
Il est bien imprimé et est enrichi d"uu portrait gn•é par P. Daret d'après D. 
Dumoustier. - Bel exempl. en grand papier. 

306. Recueil de plusieurs pensées {de l'abbé de Saint-Cyran) 
sur les festes de la trèHamte Vierge mère de Dieu {écrit par 
M. de Pontchâteau). - Chapelet du Saint-Sacrement (in-61 
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de 12 pages, imprimé). - Les DisJ>osjtions que les Ames 
doivent porter au regard du Saint Sacrement ( également 
écrit par M. de Pontchâteau), {656. Manuscrit in-32. rel. 
en vélm. · a5 fr. 
Ce manult'rit aulographe de M. d!! PdlltchAteau, et dont le texte a élé 

composé par l"abbé dl! Saint-CVran, ei.t . une œuvre du plw pur jansénisme. 
Now counaissona tous Jean du ·verger d'Auranue, 011 de Hauraune, abbé de 
Sainl-Cyran; nous a,·ons sous les yeux uu beau porlrait -de l'abbé de Saint­
Cyran, gravé par Mot"in, d'aprés Cbampagnl'. Quant à M. de Pon1cbA1eau, 
il se nommait Sébaslien-Joseph de Cambout, abbé de. Saint-Gilles des Rois, 
dit l'abbé de Po111cl1Ateau, mort à Paris le ll7 juin 16go, tll odeur dt 
aai11ttti, et inhumé i Port-Royal. 

Voir, pour plus de délails sur ce recueil, l'analyse qu'on lro11ve au 
n• 187 de la Dm:ript. 6i6lio1rapldfue d'at1cir1111111111,ucrits. 

307. Lettres (57) de la mère A:ngélique de Saint-Jean { Angé­
lique Arnaud), de t660 à 1684. Manuscrit pet. in-4, n,l. en 
vél. !!O fr. 

308. Sentences tirées de l'Ecrilure sainte et des Pères, appro· 
priées aux restes des saints pour chaque jour de l'année. 
Paris, t666; in-8, interfolié, cart. 20 fr • . 
Livre jansénisle. - Les feuillet• intercalés sont con•ert• de noies manus­

crites qui forment un curieux nél'rologe pour l'abbaye de Porl-Roval, depuis 
1639 jusqu"en 1703. .. • 

309. CoLLECTJO UNICA variorum quœ concinnavit amor verita­
tis, religionis et pietatis in bonorem plurimorum sancto­
rum. Manuscrit du xvm• siècle, in-4, de f.50 feuillets et de 
t2 feuillets d'additions, 2 port. gr. et 5 pl. dessinées, mu­
sique notée daus le texte,mar. vert, compart. à la Dusseuil, 
tr. dor. HO fr. 
Beau manuttrit d'une jolie éttilure, sur papier fort, à grandes marges, et 

très-singulier. C'est avec raison q11'il;est intilule Collectia u11ic1, car il serait 
difficile de découvrir un autre recueil jansénisle aussi curiN1x qfle celui-ci. 

Les 93 p~iers feuillels contiennent des hymnes latinrs en l'honne11r de 
S. Gervais et S. Protai■, S. Côme et S. Damien, Sainle Agnès, S. Jacques et 
S. R~h. On trouve encore i 11 fin du volume des hymnes pour l'Avent et 
!'Epiphanie, po11r l'anniversaire de la fondalion de 11 congrégation de Saint• 
Lazare, pour S. Samson, évèque, et pour S. Barlhélemy. li al probable que 
l'auteur de ces hymnes se nommait Bi&ot, puisque œ nom est ecrit plusieurs 
fois au-dessus du mot Armnus. Voir le n° Ull de la Dtacript. rai101mi~ d'an­
ci•ns ma11uscrit1. 

3t0. Phantosme du jansénisme, ou Justification des pœ• 
tendus jansénistes, par le livre mesme d'un SaYoiard, doc­
teur de Sorbonne , leur nouvel accusateur, inLitulé : les 
Préjugés llgitime~ contre le tansénisme (par Arnauld). Co­
logne, t686; peL. m-8, mar. r. fil. tr. dor. (Ane. rel. de l>tu· 
seuil.) · 30 fr. 
Joli exemplaire ~é Htt soin. 

• 
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3H. Les Imaginaires, ou Lettres sur l'hérésie imaginaire, par 
Damvilliers (Nicole et Arnauld). Liége, A. Beyers'(Efae,,ir, 
à la Sphère), t667; i vol. in-ti, v. b. · t6 fr. 
Très-bel exemplaire. grand de marges. 

31!. Conti (prince de). Lettres sur l'accord du li~re arbitre 
avec la grâce de J.-C., enseigné par S. A. S. a11 P. De­
champs, jés. et recteur du collége de Paris. Cologne, 1689; 
in-li, veau marbr. t2 fr. 
Ce vol. contient, oulre neuFlellres du pri11re au P. Dechamps el autant de 

rêponses de c:e religieux : un Dûcour, sur la d.ou6le co11perJÏ011 dtt cœ11r et de 
l'upril du prince; Je, Éclaircissemenù sttr le sujet tÛ la dispute; S. A11gus­
li11 justijiti Je caMnisme (contre le P. Dechamps), et eufi11 ks J,;suites uMgtis 
d'être 1/,omistes, d'aprèa les Circulai.ns mêmes du P. Clattde AqttaPÏPa, gtinti­
ral des jti,uilu en 1613, qui rappelle à aes· 1ubordon11és les rëgles de leur 
première institution. Il règne dans les écrits du prince beaucoup de causticité 
el de finesse. Dam; sa lroisiéme lettre, il donne des notes curie11aes aur six 
jê.suites célèbre■ : Théophile Rayuauld, Gregoriut ■ Valeutia, Estienne Bauni, 
Denis Petau, Nicolas Talon el Claude Tipbaine. 

Auuso ur. '8ouaao•, prince de Con1, était frère cadet du grand Condé 
et né à Paris en 1629; il e11l pour parrain le cardinal de Richelieu. Il fut 
d'abord destiné à l'F.glise et pounu de riches abbayes, telles que Saint•Denia, 
Cluny, Lérins, etc. Quoique contrefait, il possédait l'esprit du monde, el l'in­
fluence de sa sœur, Anne-Geneviève de Bourbon, duchesse de Longue\'ille, 
triompha bientôt de sa YDC.'alion religieuse. Au commencement_ de la Fronde, 
il se troun dans le parti opposé à aon frére; leur bostilité fut de peu de 
durêe, M""' de Longueville les rapprocha, .... el toua deux furent arrêtés au 
Palais-Royal par ordre de la reine régente (18 janvier 1650) et transférés 
au Havre. Reodu à la liberlé, Conti, loin de suivre son ainé d1111 sa défectiou, 
épouaa uoe parente de Mazarin, ce qui lui valut le gouvernement de Guyenne 
el le commandement de l'armée de Catalogue. La convenion de sa sœur gagna 
son esprit et il se jeta dans la haut11 dévotio11, entretenant avec elle un com­
meree de leurea my,liquu. D écrivit al.on lea écrill que noua pouédona ici, 
- Il mourut en 1666, 

3t3. La Vie de M. François de Paris, diacre ( avec des ré­
flexions servant. do préfa~e, par le P. Boyer, de l'Oratoire). 
Brw;elles, Par11, t'73t; m-t2, v. gr. fig. • 4 fr. 

31-1. Histoire de la constitution t]nigenitus, par messire 
Pierre-François Lafiteau, évêque de Sisteron. Florence, 
t737; 2 tom. en i vol. in--4, v. marb. tO fr. 

3US. Instruction {l&storale du cardinal de Noailles sur la cons­
titui.ion Unigemtus, etc. Paris, t7f9; in-8, mar. r. 61. tr. d. 
(Aux arme, du carcl. cle Noail/.u.) 40 fr. 

-»elle reliure ancienne, es-pl. de l'auteur, le cardinal de Noailles lui-
même. 
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C. Théologie polémique. 

a. Théolopns ortlwdou1. 

316. Consonantim Jesu Christi et propbetarum .•. , opus aù 
confirmandam fidem apprime conducens, ab Ant. Marina­
rio, carmelita. Parisiis, typis Nic'. Barbou, :1541; pet. 
in-8, d.-rel. v. r. 28 fr. 
Livre rare. - C'est le seul volume, à nous connu, qui indique Ùn Barl,ou, 

comme imprimeur "' Puis, au ~ siècle. Lottio, dans aon Catalope des 
/il,raire, et imprime1,r1 de Paris, ne remonte qu'à Jean•Jos. Barbou, libraire 
en 1704. 

3t 7. Pet. Dan. Huetii, episcopi Abrincensis designati, Alne­
tanœ Qurestiones de concordia rationis et fldei. Cadomi, 
i69t; in-4 de 437 pages et une table, v. mar. (Rare.) iO fr. 
Ce volume est précédé d'une dédicace au R. P. de La Chaize et d'un pri• 

vilége du roi accordé à l'auteur: Pierre-Daniel Huet, al,l,é d' Âllflay, nommé 
pour /or, à f év/cl,é de Soissons, el pruentement à r évlcl,,i d' Avranches. 

3f.8. De Contlrmatione fidei christianre (aut. Helias Capreolus 
Brixianus), Argentorati, Sch:urer, t5U; in-4 de 8 ff. car­
~M~ 6~ 
Opu~ule fort rare, imprimé à Strasbourg et avec la marque de l'imprimeur 

sur le litre. 

319. D. Dionysii (Rikel) Carthusiani, de fide catholica Dialogon 
in libros VIII partitum. Absque nota ( Colonia?, circa 1534); 
in-8, titre encadré, v. f. fil. (Aux armes du Président de 
Ménars.) t8 fr. 

Très-rare; un portrait de l'auteur se trouve sur le lilre et sur le dernier 
feuillet. - Outre les dialogues sur la foi catholique, ce volume renferme en­
core la Règle de saint François expliquée et 110 traité de l'obéissance, par 
le même religieux; et enfin des ven latins aur l'origine de l'ordre des char­
treux, par Henri Glareanus • 
• 
320. Hougbton (Joannes). Dionysii Cartbusiani, doctoris exta-

. tici, Vita; simul et operum ejus fidissimus Catalogus. Colo­
niœ, Jaspar Gennepius, :1532; pet. in-8 de 52 feuillets non 
chiffrés, cart. · tO fr. 
Très-rare volume orné de figures en bois aur le titre et sur le dernier 

feuillet. 

32t. J. Lodov, Vivis, de veritate fidei christianœ lib. V, Lugd. 
Batav., ex officina Joan. Maire, f.639; pet, in-t2 réglé, 
mar. r. fil. lr. dor. (Ane. rel.) t2 fr. 
La aii;nature de Baladena sur le litre et une note de l'abbe Sepber sar la 

garde. 
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m. Pensées de Pascal sur la religion et sur quelques autres 
sujets. - Discours sur les Pensées de Pascal et sur les 
preuves des livres de Moyse (par Dubois de la Cour). Ams­
terdam, suiv. la copie de Paris, Wolfgang, 1677; pet. in-12, 
~k ~~ 
Edition elzévirienne rare et très-recherchée. 

323. Pensées de Bourdaloue sur divers sujets de religion et de 
morale, édition revue et publiée par M. Silvestre de Sacy, 
de l'Académie françoise. Paris, t868.; 2 vol. format in-12 
ancien, br. 12 fr. 

3i3 bis. Le même sur grand papier de Hollande, les deux vo-
lumes. . 30 fr. 

32-4,. Pensées et réflexions sur les égaremenls des hommes 
dans la voie du salut (par Pierre de Villiers). Paris, t700 ; 
2 vol. in-12, fig. mat•. rouge. fil. tr. dor. (Auz armes de 
Phelyppeaux de la Vrillière.) 45 fr. 
Très-bonne reliure ancienne. 

325. La Vérité de lafoychrestiennc (par Léger Bontemps, béné­
dictin de Dijon). A Rouen, par Jean du Gort et Florent 
Valentin, libraires, tenan, leurs boutiques au portail des 
libraires, 1557; in-t6, lettr. rondes, mar. rouge, fil. tr. 
dorée. 20 fr. 
bempl. parfaitement conse"é d'un petit lim, rare destiné à affermir dans 

l'esprit des fidèles les \lriucipes de la foi orthodoxe et de les prémunir coutre 
les opinions des luthériens et des calvinistes. La dédicace est adressée au car­
dinal de GiffY, évêque de Langres. · 

326. La Doctrine chrestienne clairement expliquée, à l'usage 
du diocèse de Sais (Séez). Alfflçon , 1648 ; pet. in-8 , 
~00~ 6~ 

Ce livre, rédigé et imprimé par ordre de Jacques Camus, évêque de Sée&, 
porte sur le titre les armes de l'evêque. 

3~. Traité de la doctrine chrétienne et orthodoxe, par Louis 
Elies Du Pin. Paris, f.703; in-8, mar. rouge, fil. tr, dor .. 
(Ane. rel,) 45 fr. 
Aux armes de Charles-Joachim CoLar.aT, ëvêque de Montpellie1·. 

328. MALEBRAlfffllE, Conversations chrétiennes, dans lesquelles 
on justifie la vérité de la religion et de la morale de Jésus­
Christ. Paris, nu; in-12, v. gr. tfS fr. 
Edition originale; Malebranche est mort en r7r5. 

329. La Religion chrétienne prouvée par les faits, par l'abbé 
Houtteville1 de rAcadémie françoise. Amsterdam, t7,H; 
-1 vol. pet. m-8, fig. mar. r. fil. tr. dor. (Derome.) 36 fr. 
Bel exemplaire de la meilleure édition de cet ouuage,. qui &t beaucoup 

d'êclat Ion ae II publication • 
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330. Démoostralioo de l'existence de Dieu, tirée de la conoois­
sance de la nature el proportionnée à la foible intelligence 
des plus simples (par Fénelon). Paris, t7t3; in-12, vélin, 
jas. 15 fr. 
Paa■1àu in,nDII' de ce livre. ~•avertissement, qui est du P. Tourne-

mine, fut désavoue par Fënelon et non reproduit. 

331. BoSSllET. TRAITÉ DE u CONNAISS.HCE DE DIEU ET DB so1-
IIÎH,.suivi de l'Exposition de la doctrine de l'Église catho­
lique, publ. avec une introd., par M. Silvestre de Sacy. 
Paris, Techener, i863, pet. in-8, mar • .br. fil. tranche dorée. 
(N;edrée.) 35 fr. 

Ga.1.•n PAPU.I\ na Hor.r.un•, tiré à e&IIT exemplaires. 

331 bis. Traité de la r.onnaissance de Dieu, par Bossuet (même 
édition); in-H, inar. du Levant, t. d. (Belz-Niedrée.) 25 fr. 

332. Traité de la connaissance de Dieu, par Bossuet (même 
édition); in-12, mar. chagr. tr. dor. f.6 fr. 

333. Lettres d'une mère à son fils pour lui prouver la vérité de 
la reli~on chrétienne (par l'abbé Monnet). Pari8, t 767 ; 
3 vol. in-12, v. f. (Bel ezempl. Soubise.) t5 fr. 
Ce livre, en forme de lettres, est très-intérelf&Dl ; il expose très-clairement 

l'autorité de la foi. • 

334. Le Sagre Fascie, o sia la Dottrina crisliaoa confrontata 
colle massime de' politici, da Pietro Vecchia, abate cassi­
nese. Balogna, t683; irH, mar. r- cpmi,. larges dent. fil. 
tr. dor. (.4uœ armes dupapelnnoeent X.) 40 fr. 
Très-belle et riche reliure ancienne: - Frontiapiee gravé. 

335. L'Existence de Dieu, par le R. P. Hubert Hayer. Paris, 
Deapre~, !769; in-t2, veau fauv. fil. (Ane. rel.) 4 fr. 
Dédié à Msr le cumte de Noailles, duc de Mouchy, etc, 

336. La Vérité de la religion chrétienne, ouvrage trad. du latin 
de M. Grotius (Mézeray). Paris, Pierre Moreau, tGU; ln-8, 
~ ' ~~ 
Edition imprimée 8'ee les caractères ainguliers de P. Monau , et qui, 

bien que M. Brunet ne la cite pas, est rare el recherchée. Ex, grand de marges, 
légère piqûre de v~. 

• 337. La Vérité de la religion chrestienne, trad. du latin de 
Grotius, par Mézeray. Paris (f644); in-8, mar. rouge, fil. 
comp. tr. dor. t8 fr. 
Imprimé a,eè les caractères de PielT8 Moreau. La reliure de cet exem-

plaire est fatiguée, m1i1 il est grand de margea. 

338. Traité de la vérité' de la rtiligion chrétienne, trad. du latin 
de Grotius, par l'abbé Goujet. Pari8, 17M; 2 tom. en t vol. 
in-li, v. m. .& fr. 

• 

• 
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339.· De la Vérité de la religion chrétienne, par Philippe de 
Mornay. (Genève), pour Ant. Ckuppin. t583; un gros vol. 
in-8, ·vél. (Rare.) 21 fr. 
Bel exemplaire, 

3i0. Traité de la vérité de la.religion chrétienne (par Abbadie). 
Rotterdam, -1689; 3 vol. m-t2, mar. v. tr. d. fil. (Rel. anc. 
cle Boyet.j 45 fr. 
Très-joli exemplaire de la bibliothèque de Caumartin Saiut-Augé. 

au. Vérité de la reli~ion chrétienne (par le marquis de Pia­
nesse), traduit de l'italien par le P. Bouhours. Paris, t7t8; 
in-1!, mar. rouge, tr. dor. · 15 fr. 

Jlel exemplaire eu reliure aocieuoe d'uoe traduction très-bien écrite .et 
estimée. 

342. Trailé de l'existence et des attributs de Dieu , par 
M. Clarke, trad. de l'anglois par Ricottier. Amst., J.-Fréd. 
Remord, f737; 3 vol. pet. in-8, v. f. (Ane. rel;) f5 fr. 
Escellent livre, fort recherché autrefoù. 

343. La Vraie Religion démontrée par l'Ecriture sainte, traduite 
de l'anglois de Gilbert Bornet, Lonâres, chez G. Cook, t7-l5; 
in-t2, mar. rouge, doré en t.ête, n. r. (Duru.) 28 fr. 

Bel exemplaire. Sur les aocieones çtrde, ae trouve la oote suivante : 
• Li/Jer rarislim,u II G. Y. Baum1arten10 in peculiari tractatu nf•tat1u, • 

34-1. <Eovus DE Nié. CoiPnmu, de l'ordre des frères pres­
cheurs, conseiller du roy et nommé r,ar Sa Majesté à l'éves­
ché de Marseille. Pari.,, t622; t vo. gr. in-fol. mar. rouge, 
fil. tr. dor. · 200 fr. 
E.,emplaire aux armes d'.A111u d'A11Tll1cu, panemé de Oeun de lis et du 

ClllftH DB LA Ra111a. Grand papier, quelques taches. 

345. Paroles d'un croyant, 1833, par F. de La Mennais. Paris, 
Reruluel, f.834; id~8, veau rouge, fil. tr. dor. (Bauzon­
~ ~~ 
Exemplaire auquel on a ajouté un portr. et one lettre autogr~ liguée du 23 

juin 1b4; il provient de la bibliothèque de M. Fossé d'Arcosse. 

346. Bergier. Apologie de la religion chrétienne. Paris, 1770; 
2 vol. in-U!, v. m. 6 ft-. 
Ouvrage estimé; c'est une réfu11tion détaillée des ouvrages du baron d'Hol• 

baeh. 
347. Dictionnaire antiphilosophique, pour servir de commen­

t.tire et de correctifauDictionna1re philosophique de Vol Laire 
(par dom Chaudon). Avignon, f.767; io-8, v, marb. 4 f •. 

348. Liber de veritale calholicœ fidei ·contra errores genti­
lium, a fratre Thoma deAquino. /mpressit Pannarta(Romc11), 
U75; in-fol. mar. rouge, fil. tr. dor. (Ane. rel.) 200 fr. 
Exemplaire du duc de La Vallière et de la plua rarfaitç comenatioo. 

Edition sans chiffres, oi a.igoatures, ni réclames. · . . 
' 4 
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319. Instruction de la foy cbrestienrie, contre les impostures 
de l'Alcoran mahommélique, du latin de Pie second, sotf­
verain Pontife de Rome, illustrée de scholie~, par F. P~ C. 
(Crespet), <'elestin de Paris, prieur des celestins lez Mante. 
Paris~ t589; în-8 de xn-257 IT. et 15 de table, v. ant. lO fr. 

' Volume curieux; la longue dédicace Co11tre les mo,ulains moc9ue11r• 
d11nue l'état des clirétiem d'Orient à celle époque. On lit à la fin : Fin. de 
fin.struction de la for c/,restienne, ,:uvorétl à r empereur . du Turcs, Malwm­
met suo11d de ce nom. 

350. Tractatus de non mutando Paschate, et coritra seruile 
pecus Judœorum aculeus, a magistro·Cypriano Beneti, doc-

• tore Parisiensi, nuperrime editus. S. l. n. d. (vers 1515); 
. in-4 de ..t. f. lett. rondes, cart. vig. · 6 fr. 
Opuscule adressé au pape Lèon X, dont les armes 1onl•grav. sur le titre. 

351. De Deo syoagogœ lib. duo, auct. Nic: Vedelio. Hardevi.ci, 
1637; pet. in-8, vél. 15 fr. 

Cet exemplaire provient de la bililiothéque de MoKTUQUIEu, dont il porte 
la signature sur le titre. 

352. En controveri;ie voye ·score (par Hiérosme de Hangest). 
Paris, J. Petit, i536; pet. in-8, lett. rondes, réglé, car­
tonné. . 24 fr. 
Marque de l'impr. sur le titre ri sm· le dernier feuillet. - Ce rare opuscule 

de controverse contre les luthériens est dédié à Francois, due de Touteville, 
comte de S. Paul. Petit volume de toute rareté el d'une co11aer~ation par-
faite. · 

353. Récit. de lp conférence du diable avec Luther, fait par 
Luther lui-même dans son livre de la Messe privée et de 
l'onction des prestres, etc. Paris, 1684; in-i2, v. br. (Cu­
rieux.) ,• 8 fr. 

3M. Récit de la conférence du diable {IVec Luther, faite par, 
Luther même dans son livre de la messe privée et de l'onc­
tion des prestres, trad. avec le texte en regard, par J'abhé 
de Cordemoy. Paris; nm; pet. in-12, br. 8 fr. 
Petit volume curieux el l'are dans cet étal. 

355. Les Articles conce'rnans la vraie religion et saincte foy 
catholicque, composez par les docteurs... de Louvain ... 
pour tous ceulx qui desirent vivre ... de la dicte !-aincle foy 
catholicquc cstre gardez ... (en français el en latin). loi:a­
nii, apud Regnerum Yelpium, 1545, pet. in-4 de i2 ff. de 
texte et 2-lf f. blancs, v. füuve. 28 fr. 
VoLv»a 11uE ~T cu111E11x. Doctrine cath11liq11e exposée en 32 articles par 

les tbéologit·ns de Lomain, a1·1irles ridigés 1111· l'ordre exprès de Charles-Quint. 
L'histoire des pays ca1holi•1ues nous offre p<'n d'exemples d'un sou\'erniu qni 
ait osé s'immiscer d'uam ma11ière ans,i ahsolnl' dans les affaires ecclé5iasti11nt's, 
ell faisant examinrr par sou conseil des articles de foi religieuse, les approu­
vant de sa prop!1' autori1ë, ~t les imposant. au clergé comme règle de con­
duite, sous peine de cbàtament exemplaire. 
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356. Revocatio hiereticorum a lutheranismo et a reliquis he­
resum generibus.ad Evaogelicam et vere catholicam Eccle­
siœ fidem, authore T. Adriano Hecquetio, carmelita con­
ventus Atrebatensis. AntverpiéB, ezcudebat loh. Grat,ius, 
1350; pet. in-8, veau fauve, fil. tr. dor. (Hardy.) 35 fr. 
Volume uaa; fort bel exemplaire. 

357. Refutatio Jocorum communium theologicorum, Philippi 
Melanchthonis, Lutheri, discipuli primarii, auctore Ricardo 
Smythœo, Anglo. Duaci, typis lac. Boscardt, i563 ; in-8, . ~~ 

Très-rare volume; une piq4re· 111r la marge de phuieun feuillets. 

358. ile la Providence de Dieu sur les roys de France, par 
Gabriel de Saconay. Lyo~, Michel Jove, 1568; fig. -Totius 
j,hilosophite naturalis Epitome, a Simone Brosserio. Pari­
liis, Reg. Calderius, 1546; 2 part. en t vol. in-4, d.-rel. 
~ ~~ 
G. de Sacomy dédie aon livre à Charles IX, k lion q11i doil dt!t,onr les 

buguenols. La figure singulière et allégorique dont ce vol. est orné a été 
reproduite en 1572, daua la Généalogie tks l,"lu.enou, du mênie auteur. Le 
trailé tk lo. Provüknce tÛ Dieu .... contient uue curieuse relation de la guerre 
des Albigeois. (Yor, S&cour, Bulletin du. Bi6liopl,ik, o.nn. ,86o, pp. ioCb 
et u53.) · . . 

L'Abrégé de r,hiloaophie naturelle est couvert de noies marginales manu­
scrites du svi- 11ëcle. 

359. La. Résurrection de la séincte messe, contenant la res­
ponce à certain traicté des aducrsaires de la sainte Eglise 
catholique et romaine, intitulé': « La mort et enterrement 
de la messe, » par Cl. du Rubys, LJonnois. Lyon, Michel 
loue, 1564; in-16, cart. 18 fr. 

· Esemplaire grand de marges d'un petit livre rare 'et curieux, précédé d'une 
dédicaco• à M. de S~ectere, eveaque du Puy, comte de Velay.• · 

360. Trace du ministère visible de l'Eglise catholique romaine, 
prouuée par l'ordre des pasteurs et pères qui ont escrit et 
présché en icelle, auec la remarque des algarades que l'hé­
résie caluinesque lui a données en diuers temps, par Ar­
nault Sorbin~ Paris, Guillaume Chaudière, Ui68; in-8, 
• H~ 
Volume rare et c11rieu1, dédié au roi Charl~s IX. Ou y trouve la requêle des 

calviniates préaentée au roi à Poissy en 1561, Sorbin réfute cette requête el . 
rir,ud 1u1 dix principales questioua à l'aide desquelles les réformés anient 
pns le. armra. I.e •tyle est d"uue grande violence el même prodigue en in-
JUres, EsempL Ira-grand de IIIU'geL • 

36t. Thomœ Stapletoni, Angli, Prompluarium catholicum su­
per eu!lngelia feralia in totam quadragesimam. Lugduni j 
t595; m--8, vél. 8 fr. 

Ce Prompluaire ca1holique est 1,1n commentaire aur les éTaagile, du earême, 
ea forme :crinatruction aux prédicateun pour combattre les héréaiea de Cal• 
wïn. 
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362. L'Art de prêcher et bien faire un·sermoo, avec lamé­
moire locale et artificielle, fait par R. P. Fr. Panigarole. -
Dix Raisons «:4tnlre les hérétiques, par R. P. Ed. Campian, 
Anglois, et trad. par Gabriel Cbappuis. Paris, 1601; 2 part. 
en 1 vol. pet. in-1'!, vél. · · 18_ br. 
li s'agit ici du fameull Panii;arole, cordelier, évêque d'Asli, venu en- fo'nnce 

à la suile du cardinal Caëlau, aux tt'IDps des lroubll'I d• la Ligue, ·pour en­
ilammer le fanal.isme de nos prédicaleurs pari1iens, 

363. Parascève générale à l'exact examen de l'institution de 
l'eucha1·islic contre la particulière interprétation des reli­
gionnaires de nost1·e temps. par R. P. F. J. Port-aise (sic). 
Poictiers, Jean Blancl,et, 1602; in-8 de 289 ff. vél. H fr. 

''olmne aussi rare qne les célèbre■ cinq sermons du mlme auteur •• En 
lèle, al'rès une longue dédicace au i:oi Henri IV, se trouve l'aperobation de 
la hcullé de théologie de Paris, où le docteur • cerlifie avoir veu et le.u 
cesl E.zamen 1éndral de la reli1ion priude, auquel sont dilii;emme111 exami­
née■ el solidement confulées plusieurs fautes, errenrs el ignorances des reli­
giouilaires el prétenduz réformez caluiuistes: • 

36.t.. Jacq. Davy, "évesque d'Evreux, conseiller du Roy : Ré­
futation de l'écrit de Maistre Daniel Tilenus, contre un dis­
cours toqcbaot les traditions apostoliques. A Evreux, A.nt. 
Le Manë, 1602; un vol. petit in-12, parch. t2 fr. 
Volume Tais-aua et. peu connu, et d'une consenation parfaite. 

365. Correclion chrestienne des erreurs el des impiétés de 
Vignier, ministre à Bloys, par le P. Sylvestre de Laval, ca­
pucin. Bloys, 1808; t vol in-8, front. gr. vél. t5 fr. 
Beau frontispire i;ra,·é par Thomas de Leu et ·dédicace remarquable, écrite 

d'un slyle ~lq;anl, à Charles de Balzac, seigneur de Marcoussis. Volume rare 
cn outre pour ta série peu nombreuse des imprimés_ a Blois à celle époque. 

366. Examen du livre intitulé : Remonstrance et conclusions 
des gens du roy et arrest de la cour de parlement ...... at­
tribué faulsement à M. Servin, conseiller du roy, comme 
ayant esté faicte en ladicte cour sur le livre du cardinal Bel­
larmin, pour monstrer les ignorances, impertinences, faul­
setés,. qui se trouvent presque en loules les pages (par Mi­
chel tic Marillac, depuis garde des secaux). S. l., 1611; · 
pet. in-8, cart. 12 fr. 

Volume extftmemeul rare. Une lii;ère 11iqdre à quelqul!S feuillets. 

367. L'impiété combatlue, par G. de Rehreviettes, seigneur 
d'Escœuvres. Paris, t6t2; in-8, ,·eau fauve, comp. tr. dor. 
!leurs de lis. 70 fr. 

EJ.emp.1. de dédiœce à la prù1ce11e f•a/,elle, fille aisntie de Henry le Grand 
el soeur âu roi Louis XIII. 

Superbe froulispice, gravé par Léonard Gaullirr. La rtliul'e offre un Leau 
spécimen de la reliure à celle époque. 
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368. Resveil-matin catholique aux desvdyés de la for, par 
Ange· de Raconis, capucin. Caeti, t6t 3; in-8 de plus de 
600 pag. parch. • t5 fr. 
Le rapucio Abra de Racoois, eélèbre rontroveniale, publia plusieurs ou-

nages coolre les protf!llants: la T,-omp,,11• de ~iiriti; la Cl,f de David; elr. 
Le Resveille"-Mat,n 1!51 spécialemeol dirigé coolre Basoage el ses écrits. 

369. Déclaration de l'erreur de nostre temps •.. , par le P. Jean 
Gontery, jésuite. Rouen, {609. - Les Conséquences aux­
quelles a été réduite la relibriOD prétendue réformée, par le 
même. Rouen, 1609. - Descouverte des ruses qui se pra­
tiquent ès disputes Je la foy, par un docteur catholique. 
Paris, t6t3. - Répartie au livre intitulé : Les Desguisemens 
et fuites de J. Gonthery, jés. Rouen, t6t3; 4 part. en -l vol. 
io-8, vél._ (Rel. origin.) 21 fr. 
Recueil de traités de· polémique orthodoxe, dont les de111 premiers sont 

de J. Gonlery, jés., 11é à 1'urin eu 1562, recteur du collége de Bourges, el 
mort â Paris en 16111. · 

370. Le Mystère d'infidélité, commencé par Judas Iscarioth, 
et renouvelé par les hérétiques de ce temps, par Pompée de 
Ribemont, vicomte d'Aisne. Chalons, Jul. Baussan, mu ; 
in-8, parch. 24 fr. 
T~-bel exemplaire d'un liffll rare et fort curieull. 

371. Le Rabelais réformé par les ministres. BrU3:elle,, t6j9; 
in-81 parch. 8 fr. 
Réfulalioo du livre de 1•. du Moulin, de la rocatio11 th1.pall•11rs. 

37i. L' Anti-Barbare Du Moulin réfuté, ou le S. Canon de la 
messe, et les cérémonies de l'Eglise expliquées et souste­
nues des saincts Pères séans ez conciles des 4 premiers 
siècles, par F. Véron. Paris, 1629; in-8, cart. 8 fr. 

~73. Lettres à Monsieur de Labadie, ministre très-célèbre à 
Genève, où se. voient )es prétextes pour lesquels on sort de 
l'Eglise romaine, et les raisons qm obligent à y retourner, 
proposées par un amateur de )a vérité. Metz, -1663; in-4, 
cartonné. (Rare.) 4 fr. 

374. • La Victoire des véritez catholiques, ou Je Contre-Poison 
· des erreurs de Calvin (en dialogue}, par F.-1:.. de Saux. Pa­

ri,, 1666; in-li, veau fauve. (Rel. anc.} -12 fr. 
Eumpl. bien roqservé d'un volume rare; les chapitres intilulés : du Ma­

ria111, du Pur1atoire, des Reli9ue1, sont curieus, 

375. Le Grand Miroir des reformez sous l'histoire tragique de 
Dorimèoe. Genève, 1673; pet. in-8, vél. fig. {8 fr. 
Trèi-rare et curieux volume ; c'est uu roman satirique contre les calvinistes 

et leurs doctrines. Il se termine par les Av•nlurt1 fadtieus11s th Palain1ont. 

:-S76. Dissertatio polemica de conf essione sacramentali, ad­
verisus libros quatuor· Joan. Dallœi, calvioistœ, divinam ejus 
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institutionem et Ùsum in Eclesia perpetuum impugnantes, 
auth. R. P. Fr. Natali Alexandro. Parisiiç, i678; in-8, mar. 
rouge, fil. tr. cior. (Rel. anc.)' 30 fr. 
~r.mpl. de ,té.licace aux armes~ de Faue:ou n11 HuuT, archevêque de 

Pans (102a-16g5), 

377. Traitté succinct pour connoistre la fausseté de la religion 
réformée, etc., par le sieur Sueur, preslre. _Paris, se t•end 
chez l'autheur, ruedeC Arbre-Seq, à l'enseigne de l'Empereur, 
:1678; in-8. · · 6 fr. 
Ce violent petit traité est très-rare. 

378. Mémoires touchant la religion (contré les hérétiques), 
par Choyseul Duplessy-Praslain, évêque de Tournay. Paris, 
i680; 2 vol. in-t2, v. f. lil. t:·. dor. (Derome.) t2.fr, 

379. loslruction de la fille de Calvin démasquée, à MM. dé la 
religion prét. réformée, par de Rostagny. Pari,, i685; in-8, 
fig. veau. t2 fr. 
Linc rare el curieux. Une planche gravée représente la fille de Calvin, en• 

tourée de différenl4 allributs. 
Cd ouvra9e se compose de douze lellres en prose el eu vers, adressi:cs à 

M- de.Guise, â la comtesse du Luc, à la dnch. de la Force, à .:um• Lecoq, 
etc. 

380. Réfutation du plaidoyer de M. Talon (contre la bulle du 
Pape). Suivant la copie imprimée à Rome, à La Haye, i688; 
in-t2, v. fauve. 8 fr. 
Petit vol. r,re imprimé en Hollande eJ rclatir au:i; assertions de ,M. Talon 

coutre la cou1· de Rome. 

38:1. Lettre de dom Claude de Vert, trésorier de l'abbaye de 
Cluny, à M. Jurieu, sur les cét-émonies de la messe. Paris, 
t690; in-12, d.-rcl. 4 fr. 

382. Du 'fémoignage de la vé1·ité dans l'Eglise : disserlati-on 
théologique, pour ser,·ir de précaution aux fidèles et d'apo­
logie à l'Eglise catholique contre les reproches des proles­
tans. Amsterd., t7t8; in-12, maroq. bleu, fil. tr. dor. (Ane. 
rel. aux armes de Machault.) 35 fr. 
Ce livre, du P. Vivien de la Borde., de l'Oratoire, fut condamné lura de 

sou apparition par le Parlement el par l'assemblée du clergé. L'auleur, qui. 
allait être nommé à !"évêché de Perpignan, fol obligé di: désavouer bien 
des passages et de refaire une seconde édition eu 17a4. Ce volume e,t s11pé­
rie11reme11t relié par Paddoup. 

383. Entretiens où l'on explique la doctrine de l'Eglise catho­
lique par la Sainte Ecriture, el où l'on fait un juste discer­
nement de sa· croyance d'avec celle des protc:!slans (par 
l'abbé Thomas Goulrle, abbé de Saint-Léon). Paris, -1727; 
iu-t2, mar. rouge, tr. dor. (Ane. ,el.) t5 fr. 

38.t.. La Règle de foi vengée des calomnies des protcslans, et 
spécialement de celles de M. Bouillier, ministre calviniste 
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d'Utrecht, par le R. P. Hubert Hayer. Paris, t76t; 3 vol. 
in-i2, mar. r. fil. tr. dor. 45 fr. 

Exemplaire &11 l'Al'l&a Dit Hor.u111D11, dans une belle ,eliure ancienne, aux 
•••u Dr. P1uaa-Li\oPOLD Dl! _Lcia11.4111r., Gll~llD·DUC Da Tosc:A111a. 

385. Tradition catbolique,ou Traicté de la cr·oyance des chre~ 
tiens d'Asie, d'Europe et d'Afrique, ez dogmes controver­
sés en ce temps, pa~ Th. A. J. C. S. l., 1609; pet. in-8, 
parch. · 2-t. fr. 
Ce traité en faveur de la réunion des sectes chrétiennes est dédié au prince 

Henri de la Grande-Bretagne. Volume fort rare et pen connu. 

386. Proposilition et advis d'un certain moyen de réduire les 
François qui sont de la religion P. R. à la foy catholique, 
i;ans peine, despence ny violence, par Pierre Burée, DNJ,ide, 
<.loct. en méd. Paris, t6H ; pel. in-8, cart. i2 fr. 
Pierre Burée dédia cet opuscule à la reine mère, peu de temps après la 

mort de Henri IV. Le moyeu r111e l'autt'ur propose est bien a.impie. JI suffit 
de persuader aux l'alvinisll's qu'ils sont dans l'en·enr sur le sacrement de 
l'eucharistie. Dès qu'on sera d'accord sur ce premier point, les dissidents 
seront hieutôl eouvertis à la foi calbolique. Afin dn préparer les voies â cet 
acromruodemeot, Buree se livre à une discussion théoloi;i4uc sur la présence 
réelle et la lra11saubstantiation. 

387. Examen des raisons qui ont donné lieu à la séparation 
des protestants, par Brueys, avocat de Montpellier. La Hage 
(à la Sphère), 1683; pet. in-12, veau fauve. (Aux armes de 
Jac.-Nic. Colbert, abbé du Bec,puisarcher,. de Rouen.) t2 fr. 
Da\'id-Augustin Bi'ul'ys, ué à Aie eu 1640 et mort eu 1723, est aussi con-

nu par ses pièces de tl1éàtre 11ue par ses traités de coniroverse. - L' Ezamen 
,üs raison, ... uait pour but la rrunion des communions chrétiennes. 

388. Exllmen des raisons qni ont donné lieu à la séparation 
des protestants, par Brueys. La Haye (à la SpMre), 1683; 
petit in-f2, br. t2 fr. 

389. Suite du préservatif éonlre le changement de religion, 
ou Réflexions sur. l'adoucissement des dogme~ et des cultes 
de l'Eglise romaine, proposé par Brueys, avocat de Montpel­
lier. La Haye (à la Sphère), 1683; in-12, br. (Rare.) 20 fr. 
C'est une réponse faite par un prol~ta11t au livre de Brueys, intitulé 

E.znmen des rnilons, etc. 

390. Traité de l'Eucharistie en fonne d'entretièn~, par Brueys 
de Montpellier. Paris, 1686; in-t2, mar. ronge, fil. tr. 
~ ~~ 
Très-bonne relinre ancienne du temps. 

b. TMologirns hélérodo.zes, 

39i. Lettres de Jean Hus, écrites durant son exil el dans sa 
prison, avec une pl'l'.,fac<' d(• ?\lnrlin Luther, traduites du latin 
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en français et suivies d'une notice sur les œuvres deJ. Hus, 
par Emile de Bonnechose. Paris, t846; in-8, br. 6 fr. 

392. Luther. Wider das blinde unnd toll Verdamnusz der Sy­
benzehen Artickel, von der Ellenden Schendlichen Uniuer­
sitet zu Ingolstat aussgan~en (coutre la condamnation des 
articles approuvés par l"Umve1·sité d'lngolstal). Wittemberg, 
t5U; in-f, 2i rr. (dont le dernier blanc), bordure au titre, 
d.-rel. vél.l(tacké). · t2 fr. 
Non ci1é par Weller . . 

393. Luther. Ain Sermon von der Frucht und Nulzbarkail des 
hayligen Sacraments (Sermon sur l'utilité et les avantages 
des saints sacrements). Wittemherg, t524; in-4, 4 Cf. bor­
dure au titre,· cart. t2 fr. 

Non cité par Welter. 

39.&. Luther. Eyn Brieff an die Fürsten zu Sachsen von dem 
aufCrurisclum Geyst (Lettre aux princes de Saxe, sur les es­
prits rebelles). Wittm,berg, t524 ; in-1, to ff. bordure au 
titre, carl. ("Welter, i982.) t2 fr. 

395. Ain kurtze Unterricbtung, warauff Christus seyne Kir­
chen ... (Petite Instruction sur l'Eglise de Jésus-Christ), par 
Marlinus Luther. Wittemberg1 t5H; pet. in-4 de 4-' ff. titre 
encadré, carl. t2 fr. 

396. Luther. Ain Sendtbrieff ann Hertzog Georg zu Sachsen, 
darinn er jn freundtlich ermant .zu dem W ort Gottes zu '11·et­
ten. Ain Anlwort Hertzog Georg zu Sachseu ( Lettre au duc 
George de Saxe, a,ec la réponse). Nurnberg, t526; in-4, 
6 Cf. cart. (Welter, 3880.) · t2 fr. 

397. Luther. Antithesis verm et falsre ecclesiœ, per Ant. 
.Corvinum latinitate donata. (Sine loco), i34t ; pet. .in-8, 
~• . H~ 
:Édilion Taàs-iu.aa. Le titre se ll"ouve au milieu d'un entourage allégoriqut! 

remarquable; l'épitre dédicatoire est dalée de Jt11tis/Jon11e; on lit à la fin des 
épilapbes sur la mort d' -"8nès el d' EliMJheth, deux fill" d' Aot, Corvin. 
Une mouillure d'eau. 

398. Oratio ad Carolum Maximum et Germaniœ principes, pro 
Ulricho Hutteno et Martino Luthero : authore S. Abydeno 
Coi-allo Germ. Absgue nott& (cire.a t5i8); pet. in-4 de 6 fl". 
cart. tO fr. 

399. Bulla decimi Leonis, contra errorem Martini Lutheri et 
sequacium. S. l. n. d. (vers {520); pet. in--', lettres rondes, 
cart. (Armes de Léon X sur le titre.) . M fr. 
Livr• curieux. - La bulle de Léon X. al publiée ra . ULarc■ 11a 

Hon••• luthérien, avec des commen1aires imprimés dans le texte el sur les 
marge., et prêeédée d'une alloculiou aux Allemands, pour les exciler tous à 
secouer:le Joug de l'Eglise. romaine. 
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400. Martin an Bou.ers, ein christlicben Rath und gemer.n der 
Stalt Wéissemburg (sur une décision chrétienne de l'Etat de 
Wissemborg, par Martin Bucer). S. l. n. d., J>et. in-.t. de 
48 ff. titre encadré, cart. t2 ft•. 

401. Ein breuntlicb Bill um Ermanuug etlicber Priester der 
Aydgnoszscbast ... (Prière et exhortation aux ministres de 
la confédération ... ) S. l., t522; pet. in-4, titre encadré, 
cart.· t2 fr. 
La bordure du tilre est très-curieuse. 

402. Von Gehorsam der Uoderthan gegen irer Oberkait (Ser­
mon sur l;obéissance ... ), durch Job. llrentz. S. l. {Ùlm), 
t525; pet. in-.t. de 8 ff., titre encadré, cart. t2 fr • . 

403. Brentius (J.). De Administr-,mda pie Republica, etc. 
S. l. (Ha/LB Suevorum), t55t; pet. in-8, br. . t2 fr. 
Brentz (en latin Brmtius) naqnit à Weil (Souabe), le 24 juin 1499. Il était 

chanoine de Wurlemberg, lorsqu'il de,·int l'un des in0ueuts apôtres.du l11-
théraui,11ne, 18ns cependant eu accepter toute la doclrine. Il organisa l'église 
de Halle d'après ses nouvelles croyances, auista aux conrérences d' Augsbourg, 
dirigea l'Umversité de Tubingen, fut le conseiller intime d'Ulric, duc de 
Wurtem!Jerg, prit pa.rt aux colloques de Haguenau, de Wbrms, de Ratisbonne, 
et refusa. de diriger l' J111erim. Proscrit et poursuivi par Charles-Quint, il se 
cacha longtemps dans des lieux écartés. Plus tard, il rédigea la : Confr11io 
Wurtenwurl{Ïca, el 011 la dérend,re au concile de Trente. · 

.&Oi. Harmoniœ evangelicœ libri, autli. And. Osiandro. Lu­
tetia!, ex officina Robcrti Stephani, t545; 2 part. en t vol. 
in-t6, allongé, mar. rouge1 fil. tr. dor. 40 fr. 

· Très-bel exempl. de Renouard d'un petit \'O)Um81 une des plus rares el une 
d~ plus jolies· prod11clions typographiques de Rubert ttieune •. Ou sait que 
le ~éritable nom de l'auteur est André Hoseman, qu'il fut un des influents 
propagateurs de la réformation, et qu'il contribua à la rédaction de la cou­
fewon d'Augsbotirg. Dans les Harmonie, et les Note, il cherche à rapprocher 
les dol.'lrines dt: Luther de celles de Calvin ; il est mort en 1552 : les deux 
parties de ce volume ne JOut pas toujours aiosi réunies, Mallaire en a nième 
fait, daus ses Anllllles, deux articles separés, 

405. Vlricbi de Hutteu, equitis, Epistola vitœ suœ ralionem 
exponens. August;s Yindel., 15t8; pet. in-4, de t2 fT. 
cart.. t5 fr. 
Opwcule luthérien, - Le titre est encadré d'une jolie bordure qu'on peut 

attribuer à Hans Holbein. • 

40fü Calvin. Commentaires de Jean Calvin sur la concor­
dance ou· harmonie, composée .de trois Evangélistes, S. 
Matthieu, S. Marc et S. Luc; item sur l'Evangile selon 
S. Jehan, et sut· le second livre de S. Luc, tlict les Actes 
des Ap0tres. Imprimé pa,· Conrad Badius, US61 ; t gros 
vol. in-8; de 960 pages, \'él. tr. tlo,·. (Ane. rel.) 35 fr. 
Volume aua, Très-bel e&emplairo, parrailement conservé et rrglé, 

• 
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407. Traitté des reliques, _par J. Calvin. Genève, par Pierre 
de lcc ltonière, t599; pet. m-8, veau ant. fil. 28 fr. 

Éditiou:rare et estimée. 

408. Indice et concordance des choses contenues en la Bible. 
Genève, Cre.~pin, :1554; pet. in-8, vél. fil. tr. clor. (Rel. d" 
temp1:.) 45 fr. 
nel exemplaire d,ms· sa pl't'mière reliure, avec 1êmoins, d'un TRÈs-u.u: 

volume dans celle condition.; 

409. Resolution de tous les poincLc; de la religion chrestienne, 
par Henry Bellingère, ministre de l'église de Zurich; nou­
uellement trad. pour facilement instruire le fidèle en ce 
qu'il.doit cognoistre el croire: contre tous assaux et dputes, 
persécutions et espouvantements de la mort. (Genève), chu; 
Jean Cre8pin, {558; in-8, vél. 28fr. 
Rel ei~mplaire d'1in livre rare; 1-églê, tranches ciselées. 

4t0. Sommaire Résolution de quelques points de la réunion 
chrétienne, contre les écrits de Gentian Hervet, par Hugues 
Sureau, ministre de l'église d'Ol'léans. S. l. t564; in-8, 
parch. · • t5 fr. 
Livre de pol~mit1ue hétéroJose fort rare. Les deus premiers feuillets ont 

une déchirure facile à réparer. ·· 

41 t. Conformité el accoril, taut de l'Esc1·iture saincte que des 
anciens et purs docleun: de l'Eglise, et de la confession 
d'Augsbourg bien entendue, touchant la doctrine de la 
sainte Cène de Nostre Seigneur, trad. d'allemand en fran­
çois, pa1· P. de Cologne, ministre en l'église chrestienne de 
Metz. Ge11ëve, de l'impr. de F. Perrin, Hî66; pet. in-8, 
~L ~~ 
Volume très-rure el curieu:r.; le titre a un raccommodage, uue piqdre et 

uue mouillure, aux premiers feuillels . 

412. De l'institution, usage el doctrine du sainct-sacrement 
de l'Eucharistie, en l'Eglise ancienne, ensemble comment, 
quand et par quels degrez la l\iesse s'est introduite en sa 
place (par Ph. de Mornay). La Rochelle, Hier. Haullin, t598; 
m-8, 956 pages, vél. _ 28 fr. 
Première édition :d'un ounage célèbre ; exempl. :1rès-grand de marges el 

bien cuusené. · 

4{3. Jul. Cœs. Bul~ngeri DiaLribre ad lsaaci Casaubooi Exer-
• citationes adversus card. Barooium. Lugduni, ap. here,1,es 

Gulielmi RouilLii, t6t7; gr. in-fol. , .• f. (Au.x troisièmes 
armes de De Thou.) 60 fr. 

4U . . Les Ruses de ·satan, recueillies par •Jacq. Aconce. Baste, 
t563; in-4, v. br. · 30 fr. 
Bel exempl. d'un volume rare qui a eu hea11coup de rt'tentissemenl au 

xv,e siècle el q•1i :,,·ail J'ahord p:mr en lai in. 

.. 
·t .... ... ' . 
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-HIS. Réponce à la profession de foy publiée contre ceux de 
'l'Eglise réformée: avec la réfutation , tant des calomnies 
qui y sont contenues, que des erreurs de l'Eglise romaine. 
{586; pet. in-8 de 788 p'ages, vél. 30 fr. 
Li,re hélérodoxe qui a di\ êlre imprimé à La Rocllelle et de la plus grande 

rarelé. C'est une reponse aux professions de foi qu'on s'empressa de réJiger 
tian, cbaqne diocèse et qu'on faisait jurer aux nouveaux converlia, à cause de 
la prl•mulgation des édits de Henri JII, qui n'accord,,it aux calvinistes qu'un 
délai de quin~ jours pour se convertir à la religion catboli<tue ou sorlir du 
royaume, (Voir la Bihliothè91u protestante de !\f, Hug, tome X, p. 396.) 

4{6. Recueil de six ouvrages, par J. Ball. Genëve, 1628, i629, 
t 632 ; 6 part. en t vol. in-t 2, vél. · . 2-1 fr. 

Savoir : La Devise de Dieu; quatre sermons. - SérieuAt' DiMuasion 
d'adhérer à la papauté. - Nulle paix uec Rome, - Quo ,·adu? 011 Censure 
des voyages. - Le Juste Mammon, aermou. - Méditations occasionnelles: 
le tout traduit d'augl. en franc;., par Théodore Jacquemont, réfogié à Ge-
nè,·e. . , 

Recueil hétérodoxe factice fort curieux des ouvrages du célèbre Jo1t>ph 
Hall, évêque d'Exeter, persécllté par Cromwell et mort en 1656. 

417. Hypobolimœa divre MariœDeiparœ camera, sen ldolum 
Laurelanum, autore Matt. Berneggero. Aryentoratii, i6t9; 
pet. in-4, v. f. (Rel. anc.} t2 fr. 
Livre hétérodoxe, rare et curieux. Le titre est orné d'uue jôlie fig. i;ra-

vée sur enivre, représentant la chapelle de .Lorette 1rauspo1·1ée par les auges. 

4{8. Traitté des religions, contre ceux qvi les estiment indif­
férentes (par Moise Amyrault). Savmvr, mat; in-8, parch. 

t8 fr. 
VoL. llAU et bien conservé. • Ce livre eul une grande vogue chez les calvi­

nistes. Il est divisé en trois parties : la 1 •• est dirigée con Ire les épicuriens; la 
~• prouve combien tous les peuples soul d'accord sur la nécessité d'une reli­
gion, etc. ; la 3• que ceux '!.ui 1·ecognoissent une particulière renelation 
ue sçauroyent approuuer. l'indill'êrence en religion.- .. Ce li\'l'c esl écrit clai­
remeut et ·avec conviction. li justifie la haute réputation de son a11leur. ~ 

Moùe A•Yuur était né à Bourg11e1l ( Anjou), en septembre , 596. Il pro­
fessa à Saumur el en 1631 fui député an synode de Charenton. Il porla en 
cour le cahier des représentations des proleslanls contre les infractions aux 
édits de pacilicalion, el ohliut la suppression de l'usage humiliaut qui as-

• 11·eignait les députés proleslauls à ne huauguer I" roi qu'à genoux. Doué 
d'un esprit éclairé et couciliateur, il chercha couslllmment à rapprocher les di­
verses sectes qui diviiiaient !'~lise réformée. Sa devise était: 

Concordià res panœ creseunt, 
Discordià mai;nœ dilabuntur. 

Il mourut en juillet 1664. 

419. Réponse au traité de Bossuet touchant la communion 
sous les deux espèces par le ministr:e Claude. Cologne, P. 
Marteau, t683; pet. in-i2, vél, hl. t0 fr. 
Petit livre de théologie hétérodoxe, d'une_ impreJsion elzévirienne. 

420. Claude. La Défense de la réformation contre le livre inti­
tulé : Préjugez légiti,ne, contre les calt-inistes, par J. Claude:, 
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ministrè du St-Évangile en l'Église de Paris. La Baye, 
t683; 3 vol. pet. in-ti, vél. . us rr. 

-12t. Examen du livre qtii porte pour tit1-e les Préju~ légi­
times r.onlre les r.alvinistes. divisé en trois parties, par 
Claude Pajon. A 1a Haye, t683; 2 tom. en t vol. pet. in-t2, 
vélin. t5 fr. 
Le titre du premier tome porte la marque du libraire, et celui du second la 

Sphère. C'est une des aooeiu•s à la collectiun elzévirienne. L'auteur a dédié son 
œuvre à Marguerite duchesse de Rohan. 

4!!. Beaume de Galaad, ou le véritable moyen tl'oblenir la 
paix de Swn. S. l. (à la Sph2re), t607; 2 part. en t vol. 
m-t2, v. f. 

Très-rire. • Par 110 ministre de Genève. dans le gollt et dans le Canatisme 
de Jurieu, et 11ciur appuyer la révolte da Cévennes.• (Note de l'ab. Septier.) 

423. De la Vocation des 1)8!1leurs, Ï.r P •. du Moulin. Sedan, 
Ab,·. Pacard, f6t8; pet. m-8, vé •. rn fr. 

011 a imprimé sur les dernier, feuillets du volume la formule du serment 
que prêleol lts évêques 1prês leur consécration. 

42'. Du Moulin (Pierre), ministre en l"église de Sedan. -
Anatomif.! de la messe. Genève, {655; 2 part. en t •;ol. pet. 
in-8, v. m. fil. ' t8 fr. 

_ Exempl. bien conservé de l'édition la plus complète de ce l_isre curieux. 

425. Le Départ apostatiqne de Jean de Labadie, hors des 
Provinces-Unies, après y avoir semé ses convictions impies, 
impures et diffamantes. S. l., 1670; pet. in-t2, cart. t8 fr. 
Libelle violent conrre Jean Labadie, jésuite, puis calvioist11, qui se lit cbas-

,er de tous les pays qu'il habita, pour ses vices el ses déréglementa. Types elzé­
viriem, vol. nre, bel exempl. 

-126. Ep_islola Luciferi ad malos principes ecclesiasticos, Pa­
risius primum impressa ..• S. l. n. d_. (vers t 507) ; in--1 de 
5 ff., gotb., fig. sur le titre, cârt. t5 fr. 
Trés-nre. - Violr111e satire eo11lre les.mœurs du clergé, ornéf. d'11ne ligure 

singulière et d'une iniliale i •ignelles assez biurre. - La lrltre, signée : Bt:I•, 
u/Juth 1.•ester sp,_eialis amieus, occupe la deux feuillet. ·'lui 111ivent le til..;. 
Les dernien feuillets contiennent des· ver,1 latius de Celru sur l'inutililé de 
diverses études. 

-427. Sibrandi Luliberli de Papa Romano libri · decem. 
Frant:ker, US94; pet. in-8 de t2 ff. et 903 pages, mar. r., 
fil. tr. d. (Ane. tel.) . ,45 fr. 

Litre satirique contre le pape. Très-bel eir.emplaire, relié par Derome. · 

-428. Histoire du papisme, ou Abrégé de l'histoire de l'Eglise 
romaine, depuis sa naissance jusqu'à lnnocentXI, par Hey­
de~geri (trad. par Aubert de Versé). La Baye, t700; 2vol. 
in-t:!, v. f. (Av.r cl,i{fres du ,narquis de Beaufort.) t5 Ir. 
Ane uu_frontispice gravé à l'eau-forte par Romai11 de Hooghe. Cet uuvrage 

• 
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salirique contre l'l!glùe romaine et contre lei jésuites esl précédé d'une longue 
el c~se ptérace où l'~ileur a\"oue que ce l!vre esl écrit quelque(ois d'une 
mao1ere vraiment trop p191uu,te et trop emportee, 

429. Taxe des parties casuelles de la boutique du Pape, par 
A. D. P. (Ant. du Pinet). L11on, t56t.; petit in-8, veau 
fil. 35 fr 

ÉDITIO!'r OIIIGISAl,11 fort rare. Sur 1~ lilre le trouve IJUe gravure sur bois 
repréaeolaot la l,outique du pape; les fidèles \"iennen~ en fonle acheier des 
iudulgencei. 

,l.30. Taxe de la chancellerie romaine, aveo des remarques 
(par Renaut, ex-Cordeliel'), Londres, t.iOl; in-t2, v. mar. 
fil.-u~. • 8~ 

43t. L'Evangile de Rome: comme il a esté immédiatement 
receu du Pape, el publié par messire Jaques Davy, sieur du 
Perron, et autres (par J.-S. de Beaulieu). S. l. (Genève), 
Gab. Cartier, t600; t gros vol. in-8, d.-rel. v. viol. 30 fr. 

Livre trés•ral'J!, dédié à Philippe ·de Mornay. L'auteur se nommait Jean-
Liévin dç Beaulieu, ministre d'Averues. L' F.P11"3ile de Rom• consislait en 
un bref du pape Clément VIU, qui accordait de§ iodulgeoces. L'ouvrage du 
ministré d'Averoes eoulieot: un TraiU de la rtimi11ion du picl,'6 contre lu 
i11Julr11t1u de, Pape,, et l'Ezl'°'!.ition ezpre,se dudit Eva111ile en toute, se, 
partie,. Ce livre hétérodoxe ét11t forl estimé par les proteslants. · _ 

432. La Chasse de la beste romaine ..... où est recherché et 
évidemment prouvé que le pape est l' Antichrist, par 
George Thomson, pasfeur de l'église réformée de la Chaste­
goeraye. A la Rochelle, Haultin, t6H; in-8, fr. gr. vél. 30fr. 
Exempt. bien èoDSer\"é d'un volume curieux el rare; le grand tableau de 

l'Antû:l,rut s'y trouve plié cl en hou état. 

423. La Honte de Babylon, par D. C. Seclan, 16t2; in-8, • 
vél. · i-1 fr. 
R.&u, ·_ Traité d'une extrême violence contre la cour romaine et les dog-

mes de la religion catholique. • • 

W. Le Divorce céleste, causé par la dissolution de l'Espouse 
. romaine; trad. de l'ital. (de Ferrante Ppllavicino). Ville­
franche (Hollande), J. Gibaut, 164.9; pet. ~n-ti, v. f. t5 fr. 

Dans celte édition on trouve une autre pièce du même auleur : Dialo&ue 
e111re ,ü,u; 1entilJ/,ommu ... • ,,,. lt, 1uern prtise11ttJ tÎ ltalit1 contre le pape, 

435. Il Pultanismo romano... con il Nuovo Parlatorio delle 
monache; salira comica di Baltassaro Sultanini. ln London, 
Buet, 1669; in-t2, mar. rouge, 61. tr. dori (Ane. rel~) 35 fr. 

Cel écrit satirique esl auribué à Gregorio Lcli. L'êdilioo de 16691 peu com• 
mune, ronlient de pins que la première nue dédicace aile si111ore Jo1111e lu,. 
11oratt1 e nwnael1t1 da 1,,:,,,, el il Nuo'l10 Parlatorio. 

-436. Dissertation sur les temples, leur dédicace, et plusieurs 
choses qu'on y voit, par Benedict Pictet, pasteur et profes-



6! TIŒOLOGIE. 

seur ~ans l'église et académie de Genève.. Genè11e , 
t'7t6; m-t2, v. br. 9 fr. 

Intéressant et rare; le dernier chapitre traite des autels, da images, de l'eau 
béni1e, des cloche, ~des reliques. 

437. Apologia EcclesiœAnglican~, autbore Joan. ·Jucllo, olim 
episcopo 811risburiensi. Neapoli Palatinorum, t586; pet. 
in-12, d. rel. dos en toile. 2~ fr. 
Joli exemplaire d'un pelil livre rare et très,recbercbé. · 
Jean Jewel, prêtre anglais, né en .1522, mort en 1571; on trouve au com­

me11œment une lettre de Pierre Martys, dam laquelle il fait le pl111 grand éloge 
de celle Âpolo8,ie. • . 

5. OPINIONS SINGUUÈRE, - ATllÉISllE. - roDAISIIE 

ET lllAHOIIÉTISlllE. 

-438. Orhino (Bernardino). Il Catechismo, o vero Institutionc 
christiana, in forma di dialogo. Basilea, t565; pet. in-8, v. 
f. fil. tr. dor (Ane. rel.) t5 fr. 

439. De Ralionibus Spiritus Sancti, Gulielmo Postello Baren­
tonio auihore. Parisiis, t543; in-8, v. f. fil. 8 fr. 
Volume rare et très-recherché autrefois, comme les autres ouv..._,"l'S de Guil­

laume Postel. L'auleur s'étend dans ce livre s11r l'établissement de la religion 
cbrétierme par des moyens nalurels, humains, et par l'opération du Saint­
EapriL Bel exemplaire. 

4-4<). Sacrarum Apodixeon, seu Euclidis ch1istiani lib. Il (aut. 
Guill. Postello). Parisiis, tM3; pet. in-8, v. f. Jll. t2 fr. 
Le nom de Guil!. Postel ne ae trouve qu'à 'la fin de aon épitre détlicaloitt, 

qui est foll curieuse. Ce livre est rare. 

Mt. Be,·erlandus De fornicatione. cavenda Aàmonitio, sive 
Adhorlatio ad pudicitiam el castitatem. S. l. (londo), 
-1698; pet. in-8, vél. • iO fr. 
Line condamné, deTcnu rare. 

442. Beverlandi de fornicalione c.'lvenda Admoniti.P, sive Ad­
horlatio ad puaicitiam et casütatem. Juta e:remplar Lon­
dinense, t698; pet. in-8, v. m. · 8 fr. 

U3. Bcverland. Etat de l'homme dans le péché originel, où 
l'on fait voir quelle est la source et quelles sont les causes et 
les sujets de ce péché (traduit librement pr..r Fontenai, 
7• édiL. plus correcte que la précédente). Imprimé dans ie 
monde en t774; in-t2, d.-ret {2 fr. 

-4.U. Adeisidœmon, sive Titus Livius a superstilionc vindicatuli: 
aut. J. Tolando. Haga?-Comitis, i709; in-{2, mar. r. fil. 
tr. dor. (Ane. rel.j 28 fr. 
L'.ildei1id•mon· est suiYi des OrÏfma judait:• du même auteur. Line con-

damne au feu. 
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445. Roustan (Ant.-Jacq.) : Offrande aux autels et à la patrie, 
contenant la Défense du chrislianismc, ou Réfutation du 
Contrat social; - Examen historique des Quatre beaux 
siècles de M. de Voltaire; - Quels sont les moyens de tirer 
un peuple de sa corruption. A.m,terdam, t761; maroq. 
,·erl, fil. et tranch. dor. (A.ne. 1·el.) 2-i fr. 
Rel exemplaire aux armesle la uuca1ss1: D& Cao,s11uL0 GaAx:11011T d'un livre 

peu commuu, mis à l'indrx comme tous les ouvrages bétël'odoxes de la mème 
époque.; 

.U6. Réflexions curieuses d'un esprit détiintéressé sur 1€s ma­
tières les plus importantes au salut, tant public que parti­
culier (trad. du latin de Spinosa par rle Saint-Glain). c,,_ 
logne, t678; pet. in-f2, v. m. fO fr. 

'Avec le second titre: Traité de, cirdm011iu superstitietues de, Juif, ancie11s 
et fllOIÛmes. . 
4-17 • .Réfutation des erreurs de Spinosa, par M. de Fénelon, 

par le P. Lainé el le comte de Boulainvilliers. Bru.xetles, 
Foppens, f73i; in-t2, v. f. · fO fr. 

Ce vol. contient aussi une Yie de Spinosn par Je.m Colerus, 'lllioÏ.ib:e lullui-
nen. . 
MS. Traité cle la raison humaine, traduit de l'anglois (<le 

Klisfort, par Pope!). Amsterdam, t699; petit in-t2, v. m. 
(Rare.) -1 fr 

Eitempl. avec une note autogr. de l'abbé Sépher. 

449. Recueil de pièces curieuses sur les matières les plus in­
'• léressantes, par Albert RadicaLi, comte de Passeran. Auu-

terdam, t736; in-8, v. m. fil. lr. dor. (Padeloup.) f5 fr. 
Bel esempl. d'un livre très-curieus 

"50. Le Parti plus sO.r, ou la Vérité reconnue, au sujet d11 
Discours de la liberté de penser (par Sheurleer). Bruxetlc,ç, 
i7US; in-f2, br. non rogné. 1 fr. 
Réfutation de la Liberté de pt!nser, de Collins. 

-15f. Des Gracies et des dénions; des miracles; preuves de la 
matérialité de l'âme; 3 part. trad. d'un manuscrit intitulé: 
ThPoph1·astu~ rerlivivus. - Essai de quelques idées s111· Dien. 
t756; ,nanuscrit in-.4-~ mar .. r. fil. tr. d. l Ane. rel.) 45 fr. 
Manuscrit inédit et dans une belle reliure ancienue. 

-i52. Recherches sur les miracles, par l'au leur de l'E!larnen des 
apologistes de la 1·eligion ch1·étienne. Londres, {773; in-:1.2, 
veau fauve. . 8 fr. 

453. Lettres à Sophie, contenant un Examen des fondements 
de la religion chrétienne, et diverses objections contre l'im­
mo1·talité de l'âme.• Londres, xvm• siècle; 2 pârlies eu 
f ,·ol. in-f2, v. m. fil, li fr. 
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454. L'Esprit du clergé, ou le Christianisme primitif vengé des 
entreprises et des excès de nos prêtres modemes, traduit 
de l'anglais de J. Trenchard et de Th. Gordon {et refait en 
partie _par le bai•on d'Holbach}. Londres, 1767 ; i tomes en 
t vol. m-t2, v. f. (Rare.) t2 fr. 

455. Le Cbristanisme dévoilé, ou Exaiyn des principes et des 
effets de la religion chrétiènne (par Boulanger). Londres, 
t767; in-H broché, non rogné. 8 fr. 

-156. Le Militaire philosophe, ou Difficultés sur la religion pro­
posées au R. P. Malebranche par un ancien officier (Naigeon). 
Londres, t768; in-t2, br. non rogné. li fr. 
Get ouvrage bé1érodoxe esl en partie du baron d'Holbach; il est rare dans 

cette conditiou. 

457. Israel vengé , ou Exposition naturelle des prophéties 
hébraïqt1es que les chrétiens appliquent à Jésus, leur pré­
tendu Messie, par Isaac Orobio. Londres, t 770; in-t2, br. 
non rogné. 8 fr • 

.&58. Histoire critique de Jésus-Christ, ou Analyse raisonnée 
: · des Evan[riles (par le baron d'Bolbacb). Pet. in-8, br. non 

rogné. 15 fr. 
Rare dans cette condition. 

-159. La Quintessence de la doctrine catholique, par le citoyen 
Godefroy. Paris, 1804; in-H, br. .& fr. 
Cet écrit, imprimé à Melz, a été aaisi et supprimé nec soin par l'aute11r lui• 

même. . 

-l60. L'Esprit du judaïsme, ou Examen raisonné de la loi de 
Moyse et de son inlluence sur la religion chrétienne (par 
le naroa d'Holbach).·Londre, (Amst., Rey), 1770; pet. iq-8; 
veau, m. 5 fr. 

'6t. Traité historique de l'ancienne Pâque des Juifs, avec de 
nouvelles preuves des deux prisons de saint Jean-Baptiste, 
parle R. P. Bernard Lamy. Paris, 1693; in-12, v. m. 5 fr. 

46!. La Religion des mahométans exposée par leurs propres 
docteurs, par Reland, traduit du latin par David Durand. 
l.a Haye, 1721; in-H, v. f. (Bonne rel.anc.) 6 fr.· 
Édition ~ien imprimée et ornée de jolie, ligures. 

-161. L'Aicoran de Mahomet, translaté d'arabe en françois par 
le sieur du Ryer. Suiv. la copie imprimée à Paria, Le!Jde, 
Ebevier, t649; pet. in-12, vél. · !J fr. 

Trè .. joli exemplaire d'1111e édiliou rttherrhée pour la colleclion elze,·i-
tienue. 

-i65. Le Coran~ trad. de l'arabe, accompagné de notes el d'uu 
Abrégé dela vie de Mahomet, par Savllry. Pa1·is, t783; !!vol •. 
in-8, veau marbr. (Bonne rel. anc.) 10 fr. 
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II. HISTOIRE DES RELIGIONS. 

t. HISTOIRE DB L:,éGLISE CBIÉTIBlfflS, 

A, GénérAlilés. 

466. Brerewood. Recherches curieuses sur la diversité des 
langues et religions en toutes les parties du monde, mises en 

· francois par I. de la Montagne. Soumur# t603; in-8, veau 
fauve, fil. tr. dor. (Chaumont.) 24 fr. 
Très-bel exemplaire d'un livre curieux et pen commun. 

'67. HisTORI..t: BCCLEsumca SCRIPl'ORBS GR&CI : Eusebius, 
Socrates, Theodoretus, Hermias, Evagrius; Joanne Christo­
phorsono, Aoglo, ioterprete (cum anoot. et indice). Colo­
nia! Agrippinœ, apud haJrede, Arnoldi Birclsmanni, 1581 ; 
in-fol. mar. vert, fil. tr. d. (Au tku:l:ièmes armu de J.-A. 
de Thou.) 280 fr •• 
Beau volume, d'une parfaite comenation. 

-168. Bibliothèque sacrée grecque-latine, ouvrage rédigé d'après 
Mauro Bo01 et Gamba, par Ch. Nodier. Paris, 18!6; in-8, , 
d.-rel. v. fauve~ non rogné. (Galette.) 15 fr. 
Comprenant le tableau chronoloçique, biographique et bibliographique des 

■uleurs inspirés et des auteun ecclesiutiquea depuis Moüe jusqu'à IIÎnt Tho­
mu d'Aqwn, avec une introduction intéreuuate • 

.&69. DiscQurs sur l'histoire ecclésiastique, par l'abbé Fleury. 
Paris, i708; in-t2, v. jasp. 6 fr. 

l.dition originale. 

-170. HISTOIRE DB L'ÉGLISE, par l'abbé de Choisy. Paris, 1705; 
-1 vol. io-4, mar. rouge, fil. tr. dor. fleurs de lis. !50 fr. 
Très-belle reliure aux armes de lhlll&-Auiuiua na S.A.vo1a, DUCHESSE 

DE :BOURGOGNE. 

47 t. Histoire de l'Église ( dédiée au roy), par l'abbé de Choisy • 
. Paris, 1740; H vol. in--1, veau marb. fil. 30 fr. 
Jlel exemplaire d'un livre . écrit ■t publié sous le patronage de llouuet. 

Bonne reliure ancienne. 

-172. :Éclaircissement sur un passage du IV• livre de la Guerre 
des Gaules par César, sur une prétendue loi de Marc-Aurèle 
en faveur des chrétiens. Paril, t7U; in-t2 de 20 pages, br. 
(Extr. des 1/ém. de l'Acad. des inscripl. et belles-lettre,.) 
Une planche gravée. 3 fr. 

,173. Les 'Philosophes des trois premiers siècles de l'ÊJlise, 
ou portraits historiques des ptiilosophes payens qui, ayant 

T 6 
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embrassé le christianisme, en ·sont devenus les défenseurs 
par leurs écrits, par l'abbé Nonotte. Paris, t789; in-H, 
br. non rogné. · 3 fr. 50 c. 

-&7'. Appendix codicis theodosiani, operA J, Sirmondi. Pari­
siis, t63t; in-8 de MO pag., vél. tO fr. 
L'Appendix finit à la page 64, Le reste du vol. contient cinq lettres des con­

cilei d'Italie en 38r, aux Empereurs romains; une hist. abrégée des Euty­
cbiens, et dix lettres des papes Félix III, Grlase et ViJile. - Ce recueil est 
important pour l'bisL des premiers siècles du cbristiallllllle.-

475. Nouveaux Mémoires pour servir à l'histoire du christia­
. nisme, par M. G*. (par Hu.et lui-même, sous des initiales 

supposées). Amst., t698; m-H. v. fauve. t5 fr. 
Exemplaire aux armes de l'auteur, HUET, iidqn d'ATiu.wœu; on lit sur 

le titre ces mots écrits de la main de l'auteur : Domus profess, Paris, Societ, 
Juu, et plusieurs notes autographes au bas des pages. 

-176. Victor (Saint), évêque d'Utiq_ue. Histolia persecutionis 
Vandalicre, edit. Reinhardo Lor1chio. Coloniz, 1537; pet. 
in-8, avec front. et grav. finale sur bois, cart. non rog. 8 fr • 

. • Tris-ails, de cette premiere édition. C'est l'histoire de la persécution des 
chrétiens orthodoxes en Afrique, par les rois vandales Geoseric et Huneric, 
qui tous deux professaient l'arialJisme. Reinbard Lorich, qui l'a recueillie 
d'après les écrits de saint Victor, évêque d'Utique, était né en Franconie, el 
vécut de 1507 à 1575. li mourut pasteur de Bembacb, en Vettéra,ie. 

· -&77. Orator terrœ sanct;e et Hungaria; sen sacrarum Philippi­
. carum in Turcarum barbariem et christianorum discordias, 
' notœ; à Phil. Boskhiero, franciscano. Duaci, t606; in-8, 

fig. vél. . t2 fr. 
Ces dix Philippiques sacrées sont ornées de deux jolies vignèttes grn. sur 

cuivre: l'uneaur le titre, l'autre après la dédicace·au pape Paul V. 

-&78. La Saincte Chorotîr!J.phie, ou Description des lieux où 
réside l'Eglise chrest1enne par tout l'umvers, par P. Geslin. 
Am1terdam, L. Elsevier, t6.&.l; pet. in-t2, v. fauve, fil. tr. 
dor. (Petit.) jO fr. 

Joli exempt, avec Umoi,u d'une rareté elzévirienne, d'ailleurs curieuse. 

-&79. Etat présent de l'Eglise romaine dans toutes les parties 
du monde, par Mer Urbano Cerri; avec une épitre au pape 
Clément XI, etc. (par Sallengre). Amst., t7t6; in-8, veau 
brun. t2 ft. 
Avec nne longue note de l'abbé Séfher, de 4 pp., sur la garde. Il y a une 

longue épitre dédicatoire au pape " egalement injurieuse à l'Église romaine et 
à l'i!glise prorestante; du reste il y a beaucoup d'esprit ... • dit l'abbé Sé­
pher. 

B •. Missions. - Hiatoire des Papes,des Inquisitions et des Conciles, 

480. Historia ecclesiastica, contineos religionis 11ropagatœ 
gesta, qua, a temporibos Caroli Magni usque ad 1mp. Hen• 
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ricum nu... a M. Adamo, nunc recens mendis 'rindicata., 
studio et opera Andreœ Severini. Bafnl.B, US'79; in-.1., 
vél. hl. · 40 fr. 
Belime originale. Bel esemplaireJ1ux premières umes de J~-A.. na 1:■ov. 

18t. Josepbi a Costa. De Natura novi orbis, lib. Il, et de Promvl­
gatione Evangelii apvd barbaros. ColoniéB Agripp., t596; 
pet. io-8, rel. anc. dor. avec 61. et Oeurons, et avec Ja date 
de t60i. M fr, 
ExempL bien eomené d'an ouffllge estimé et qui a été tnd. en pllllieun 

langues. 
Le P. José à Costa naquit à Medina-del-Campo ven 1540; envoyi au nou­

veau monde eommé proTincial de l'ordre des Jésuites, il tranilla aTec udeur 
à la convenion des Indiens, De retour dans sa patrie, il publia un assez gruul 
nomhre d'ouvrages théologiques, et mourut recteur de l'université de Sala­
manque, le 15 féffier 1599. Aujourd'hui, où les esprits •'agitent pour orguiaer 
enfin l'Amérique, le De procwanda lndarvm 11,/11~ du P. à Costa a reconquis 
ua intént d'actaalité. ll est dédié à Philippe ll • 

.&Si. De Cbrisliana Expeditione apud Sinas, suscepta ab socie­
tate Jesu, ex P. Matt. Riccii commentariis, Jibri V, auctore 
P. Nic. Trigautio, ex eadem soc. Lugtlvni, 1616; in-.&, 
vél. i5 fr. 
Très-bel exemplaire d'un livre curieux, eslimt6 et rare dana cette condition, 

Le titre est paTé aTec une nre _perfection par J. de Fornazeris. . 

"83. De Cbristiana Expeditione apud Sinas, suscepta ab socie­
tate Jesu, ex P. Math. Ricii commentariis, auct. P. Nicol. 
Trigautio. Coloniat, 1618; io-8, front. et cart. vél. 18 fr. 
&lition la plua complète de cette expédition en Chine, faite par Nicolas Tri-

pult, mÜliounaire &ançais, ué à Douai ea 15n, et mort à Nankin en 16.S, 

18,1. Recueil de :n lettres ou mémoires, en français, en latin 
et en espagnol., relatifs aux missions des Jésuites dans la 
Chine et la Cocnincbioe, et au royaume de Siam, du tem()s 
de Constance Phaulkon l1665-t70I); t gros vol, in-fol. 
cart. 90 fr. 
B.ecueil factice fort intéraanL Ou ~ue des lettres aulotp'. de l'nêque 

d'Héliopolis, de l'évêque de Québec, de muaionuaires en CoèbiDchiae et de 
Comlauce. - Ou a ajouté à ce curieux wl. une putie impr. : Sy1111psu cluo-
nolo1iue monarchi• sine,uû, ad a11n. 1666. · 

485. Mémoire touchant l'établissement des Pères Jésuites 
daosleslndesd'Espagoe.S. l., t'716,in-H deil p. carL .& fr. 

486. Histoire de l'Eglise du Japon, par le R. P. Crasset. 
Deuxième édition. Paris, t7t5; ! vol. in-.&, veau jasp. 36 fr. 
Ouvnge estimé et d'un grand intmt; belles et curiflUlell grawres, C'eat un 

tiffe rare depuis bien des anuées déjà, · 

,18'7, AnL Dadini Alteserrœ notœ et obse"atiooes in Aoasta­
sium de vitis Romaoorum Ponti6cum. Paris., Lvd. Billaine, 
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1680; in-.(., mar. r. comp. fil. tr. d. (DvSmiil.) {Au armes 
du chancelier Michel Le Tellier.) • 43 fr. 
Exemplaire de D&Drc,c.1. Antoine Dadin de Haulelerre, profeueur en droit 

à Toulouse, mourut en 1682, à l'âge de 80 ans. Ses notes sur les vies des 
papes sont pleines d'érudition el fort estimées. 

,188. Tractatus de reformationibus romane curie (compilalus 
per Dominicum de Dominicis, episcopum Brixiensem). (In 
fine:) Bri:xilB, impresmm per Yen. Dom. presbyterum 
Baptistam Farfengum, artis impressorie solertissimum, anno 
U95; in-.& de 18 tT. cart. i 2 fr. 

489. Abus des petites dates, réservations, annales et autres 
exactions de la cour de Rome, contre les édits des rois de 
France; par Charles Du Moulin. Lyon, US64; un vol. in-,t., 
~~ H~ 
Charles du Moulin avait publié cet ouvrage en latin, dè, l'année r55r; 

dix ans après, il le traduisit en hriçais. Ce traité en ~angue wlgaire est rare. 

,190. Le Népotisme de Rome, ou Relation des raisons qui 
portent les pupes à aggrandir leurs neveus, du bien et du 
mal qu'ils ont causé à l'Eglise depuis Sixte IV jusqu'à 
mainte~ant, traduit de l'italien, pa~ L. G. (Holl., Elsev., à 
la Sphère). 1669; 2 part. en t vol. 10-12, v. ant. fil. cowp. 
à fr. tr. dor. 20 fr. · 
Volume rare et trèa-recherché pour la collection des Elzevirs français. H. 

i p. 8 L 112. 

491. Le Népotisme de Rome ..... (Elaevir, à la Sphère), 1669; 
2 vol. pet. in-H, veau marbré. t5 fr. 
Exempt. bien conservé, aux armes de Bosaru D& u Mossos. 

492. Relation de la cour de Rome, où l'on voit le vray carac­
tère de celte cour, ce qui concerne le pape, ce qui s'ob­
serve à sa mort, etc., avec la visite des anciens monuments 
de Rome, par Nodol. Paris, :1701; 2 part. en I vol. in-t2, 
pl. v. m. • 8 fr • 

.103. Histoire du pontificat de S. Grégoire le Grand, par 
Maimbourg. Paris, 1686; in-,t., mar. rouge, fil. tr. dor. 
(Ane. rel.) 40 fr. 

Bel exemplaire en G&AJID •APn:a, .lUX .la■as DU 611.ASD D,UJPBIJI, 

49-'. Histoire du pontificat de saint Léon le Grand, par le 
P. Maimbourg. Lyon, Th. Amaury, t687; 2 tom. en I vol. 
in-H, v. fauve. (Portr. du Père Maimbourg, comme frontis­
pice.) 9 fr. 

-i9ft Histoire ne la papesse Jeanne, fidèlement tirée de la 
dissertation latine de M. de Spanheim (par J. Lenfanl). La 
Baye, t758; 2 vol. in-12, v. m. fig. 6 fr. 
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496. Histoire des démeslez du pape Boniface vm avec Phi­
lippe le Bel, 1296-13U, par Adrien Baillet. Pans, t7i8; 
in-fi, Y. gr. 8 fr. 

497. CLEDNS V, papa. Clementis V Constitutiones, una cum 
apparatu Joan. Andreœ. - Alma in urbe Roma ... per 
Uldaricum Gallt.,m almanum et Simonem Nicolai de Luca, 
U73; t vol. gr. in-fol. goth. cart. 420 fr. 
Taù-a.ua volume. Exemplaire.d'une très-belle comeroration. 

498. Gordon. La Vie du pape Alexandre VI et de son fils 
César Borgia, contenant les guerres de Charles VIII et de 
Louis XII, traduit de l'aogl. Am,t,, t751 ; 2 vol. in-i2, 
portr. v. m. t6 fr. 
Ouvrage inléreuanl el curieux. 

499. La Vie de César Borgia, remr,lie d'événements extraor­
dinaires qui ont étonné toute 'Europe, trad. de l'ital. de 
Tomasi (Gregorio Leli), avec une préface, du traducteur. 
La Baye, {736; 2 vol. in-t2, v. m. portr. 9 fr. 

~- La Vie du pape Jules II, grand ennemi du bon roi 
Louis XII. S. I., 1615; in-8, d.-rel. mar. bleu. 20 fr. 

Satire ,ioleote, en forme de dialogue, contre les aclel de Jules Il. 

50i. La Vie de D. Olimpe Maldacbini, princesse PanOle; nou­
velle trad. en fraoç. de l'ital. de 1'11bbé Gualdi, avec des 
notes. Getùve, 1770; 2 part. en I vol. in-t2, portr. veau 
marbr. 4 fr. 
Vie de Dona Olympia, célèbre rourtiane so111 le ponlificat d'Inoocenl X. 

502. Mém. des intrigues (\e la cour de Rome depuis l'année 
1669 jusqu'en 1676 (par- l'abbé Pageaux, curé de Gien) • 
Pari,, {677; in-12, v. jaspé. 16 fr, 
E&emplaire cité par Barbier, dam le Dit:tionatlire tk, anonyme,. Il porte en 

effet la 11go1ture et des notes autograpbesd' Amelot de la Ho11111ye, et a appar­
tenu a Denys Godefroy, archi'fÏlle de la cour des comf.tes,. mort en 1 719. 
Ce petit livre contient des faits curieux sur les abus el es i11lrigues commis 
par Je cardinal Allieri et quelques autres de la cour de Rome aoua Clé­
ment X. 

503. Lettres intéressantes du pape Clément XIV (Ganganelli), 
traduites de l'italien et du latin (par Caraccioli). Pari,, 
1776;-' vol. in-t2, v. j. fil. (Bel e.xempl.) 12 fr. 
On y a joiot des p1rliculari1é(111r sa vie privée et des anecdotes, etc. 

!SOI. Effigies, iosignia, nomina, cognomina J>atriœ et dies 
promotionis ac obitvs svmmorvm pontificvm et cardina­
livm defvnctorvm ab aono 1658. Rom<B, J •• J. de Rubeu, 
edit. ,· 2 beaux front. et U5 portr. grav. in-fol. parch. 40 fr. 

,,. Cette collection de portr1il1 de cardinaux dn xvu• siècle est curieuse. Elle 
fut edcutée d'aprèl des peintures originales, par d'excellents graveun tela 
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que : Guil. Valirt, ~ienne Picart, Ioseph Testana, Aubert Clouwet, Vischiar, 
F. Andriot, Ia. Blandeau, Gio. 'Battagaulli, Bem. Baliu, Arnold van Wester­
bout, etc. Les armoiries de chaque personnage accompagnent son portrait. 
Piql1re. 

505. La Juste Balance des cardinaux vivants, traduit de l'ita­
lien de Gregorio Leti (par Sc. de Sainte-Marthe). Paris, 
t652; pet. in-t2, v. f. t.2 fr. 
Ce petit . volume, très-rare, contient des notice5 biographiques sur 62 œr-

dinaux; une table des cardinaux vivants en 1662, uec lenn blasons, etc • .. 
506. Le Manuel des inquisiteurs, à l'usage des inquisitions 

d'Espagne el de Portugal, ou Abrégé de l'ouvrage intitulé : 
Directorium inquisitorum, composé vers t358, par Nicolas 
Eymeric (par l'abbé Morellet). Liebonne, i162; m-12, veau 
marb. (Aux armes du duc de Duras.) t2 fr. 

507. Speculum Inquisilionis Bisuntinœ, Jœn. Des Loix au­
thore. Dolz, i628; un très-fort vol. pet. in-8 de 791 pag., 
suivies d'un traité : Ju, canonicum pro offlcio ,anctrB inquisi­
tionis (98 pages), et d'un Index; front. gr. v. 28 fr. 
Très-bel exemplaire d'un livre fort curieux. L'aut~ur fut pendant vingt-

six. ans inquisiteur général de la proviuce de Franche-Comté. 

508. Histoire des inquisitions ( par l'abbé Goujet). Colo-
gne, 1759; 2 vol. in-i2, v. maro. t2 fr. 

Ouvrage curieitx; nombreuses figures. 

509.. Le Promptuaire des conciles de l'~lise catholique, avec 
les scismes et la difference diceulx, fa1ct par Jean le Mairt, 
de Belges, elegant historiographe. A Lyon, par Jean de 
Tourne,, t547; in-t6, veau ·amt. fil. comp. fers à froid, tr. 
~ ~~ 

Très-jolie impression lyonnaise"en caractères ronds; à la fin on trouve : 
/'Histoire TTUNÜrne du prince Srach lsmail dict Sopl1r; - /,, Sauf-Conduit 
donne de plein 'VOUioir au:,: subjt1ts du Ror tlls~hrutina tant pour alkr •n 
pêkrinaçe au soinet Sépulcre, CORURtJ tra.fli'Juer marr:handement en ,,,, terru 
•t seÏifneuries de 011/Jre-mer. - Charmant exemplaire dans sa premère reliure 
du xv,• siècle, réglé el d'une conservation parfaite. 

lSI0. Histoire du concile de Pise et de ce qui s'est passé de 
plus mémorable depuis ce concile jusqu'au concile de 
Constance, par Jacques Lenfant. Utrecht, i73t; 2 vol. in-4, 
v. m. portr. et pl. t8 fr. 
Exempl. en grand papier. 

5H. h1structions et lettres des rois et de leurs ambassadeurs 
concernant le concile de Trente, pris sur les originaux 
(pub!. par Dupuy). Paris, 1654, in-4, v. b. fil. t5 fr. 

Le titre est omé de la belle marque de Séb. Cramoisy, nec les quatre mé-
daillons de la piété filiale, - C'est l'édition la plus complète des instruc­
tions données par les rois de France, au sujet du concile de Trente. 
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M2. Admonitio legatorum sedis Apostolicœ ad patres in Con­
cilio Tridentino. Paris, Jér~me Gourmont, 15&6; in-4, 
d.-;rel. mar. · 4 fr. 
Le teste offre des cbangements typographiques. Curieux opuscule sur 

un des événements · les plus considérables au iv1• siècle. 

513. Le Bureau du Concile de Trente, auquel est monstre 
qu'en plusieurs poincts iceluy concile est contraire aux 
anciens conciles, par J, Gentillet. (Genève), 1586; pet. in-8, 
v. fauve. •· 2' fr. 
Bel exempl. d'un livre rare et eurieux dédié à Henri D (IV), roi de Na-

Ylllft, el qui, à cause des fai1s qu'il empn1nte à l'histoire civile et ecclésiasti­
que, est très-intéressant pour la connaissance des çuerres de religion au 
xn• siècle. C'est un~ ~tiq1!e du concile de Trente faite par un jurisconsulte 
protestant et daupbino1s œlebre. 

5U. Révision du Concile de Trente , contenant les nullitez 
d'iceluy, les griefs des rois et princes chrestiens de l'Eglise 
gallicane el autres catholiques, par Guill. Ranchin. Genève, 
fan de grâce t600; in-8, v. f. (Ane. rel.) 18 fr. 

_Très-bel exemplaire de Gro& de Boze. 

515. Les Nouvelles Lumières politiques pour le ffOuvernement 
de l'Eglise, ou l'Evangile du cardinal Palavicm, révélé par 
lui dans son histoire du Concile de Trente (par Claude Le 
Noir, théologal de Seez). Cologne, Pierre Marteau, 1687; 
pet. in-12, veau fauve, fil. tr. dor. (Bozérian.) 20 fr. 
Joli exemplaire d'lllle édition imprimée, en 1876, pa(les Elzeviers et 

pour laquelle.on a changé les!titres en 1687. 

C. Histoire du Clergé et des ordres religieux, 

1. GâniraüU1. 

516. Histoire du clergé séculier et !régulier, des congréga­
tions de chanoines et de clercs et des ordres religieux de 
l'un et l'autre sexe. Amat., 17i6; .& vol. in-8, fig. sur 
cuivre, v. m. 28 fr. 

517. Histoire de tous les archevêcbez et évêchez de l'univers 
par tables géographiques et chronologiques, avec un dic­
tionnaire des noms latins, par l'abbé de Commanville. 
Paris, 1700; in-8, v.-br. . . tO fr. 

5t8. Directions pastorales pour les évesques, par dom Juan 
de Palafox et de Mendoça (traduit par le P. Cl. Saumaise). 
Paris, t617; in-12, mar. r. fll. à comp. tr. dor. fO fr. 
&l exemplaire en reliure ancienne du temps. 
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519. Mémoire sur le rang que tiennent les chapitres de ca­
thédrale dans l'ordre hiérarchique (par Clément, trésorier 
de la calhédr. d'Auxerre). Paris, 1780; in-li, cart. .t, fr. 

5j(), Devoirs et fonctions des aumosniers des évesques, par 
Allain, chanoine de Saint-Brieu. Paris, t70l ; in-f2, marog. 
rouge, fil. tr. dor. (Ane. rel.) 30 fr. 

Es.empl. de dédieaee aUll armes de Louil-Mareel de CouLOGo■, évesq11e et 
seigneur de Saint-Brieu. Belle reliure ancienne. 

5it. Histoire du clergé de France, depuis la convocation des 
états généraux par Louis XVI jusqu'au rétablissement du 
culte par Bonaparte. Paris, 1803; 3 tomes en l vol, in-12, 
fig. d.-rel. tO fr. 

5ti. La Vie et les Actions de M•• Christophle Bemard de 
Gale, évêque de Munster. Cologne, t6'19; in-12, br. front. 
gr, NON ROGNé. 15 fr. 
Exemplaire de la bibliothèque de M. le comte de la Bédoyère. 

523. L' Alphabet des abbayes de la France pour sçavoir de 
quel ordre elles s9nt, et en quel diocèse. Paris, 1663; ~t. 
in-12, d.-rel. m. 12 fr. 
Très-rare. On ne trouve une liste a1111i complète des abbayes de France 

que dans l'..tnnuaire pour la Société tÜ fhi,toire de France. 

52-&. Exhortationes Noviciorum; colloquium Jesu cum puero; 
Dyalogus Jesu et senis. Daventri.B (Richard Paffroet ), 
U9t; in-1 de 30 ff. goth. fig. sur le titre, d.-rel. v. 30 fr. 

Première édition fort rare; c'est une da premières productions typogra-
phiques faites à Deventer; les caractères sont d'une beauté remarquable, 
et cet eumplaire est parfaitement comervé. 

5i5. Réflexion sur l'édit touchant la réformation des monas­
tères. S. l., 1668; pet. in-H, vél. t2 fr. 
L'auleur de ee petit livre explique l• motif• d'un projet d'édit royal •~r 

la réformation des monutères, propose et développe les moyens qui lui pa-
raiuent utiles pour aplanir toutes les difficultés. Il était dangereuJ. de parler 
à celle époque, avec tant de liberté, des iocoovénienls qu'entralnaitnt pour la 
prospérité de l'Etat la multi_plicilé des mon■atères et le nombre toujours crois­
sant des moines et des religieuses. Volume rare. 

526. L'Apocalypse de Méliton, ou Révélation des mystères 
cénobitiques, par Méliton (par Cl. Pithoys). A Saint-Léger 
{Efaévir), t668; pet. in-t2, tit. gr. v. f. fil, tr. d. (Vogel.) 

52'1. De la Vie des QlOines, t 676; 35 p. - Défense des reli­
gieux contre la lettre qui a pour titre: De la Vie des moines, 
16'16. - Mémoires sur la vie des moines. S. l., 1676; 
3 part. en t vol. pet. in-t2, cart. 15 fr. 
Le premirr opuscule est une allaque contre les ÂUfrutins dichaussù 

tÜ llorun, que l'auteur accuse de rechercher trop la compaguie du beau seu, 
et de faire entrer da femmes dans le cbœur de leurs églises; de faire bombance 
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et dUMI' à corps perdu. L'auteur de la Difan1• justi&e de son miellll la galan­
terie et la clause des moines. en citaDI la Bible et les Pères de l'Eglise. - Les 
Mémoires 1ur la .,;., dei moin.,, contiennent la lellre de l'évêque de La Ro­
~helle à tous les évêques de France conlre les excès et les déréglemenl1 de.• 
moines ; une satire en vers contre let Augustiôs déchaussés de Paris, qui 
avaient. donné un concert dans l'église de leur co11veot, et qui raisaient payer 
3o sols à la porte pour e11tendre chez eux les voiz de !'Opéra. - C'.r1 pièces 
sont trà-peu connues. 

528. Le Moine galant, ou la Vie de dom F ... , bernardin, écrite 
par lui-même. S. n., f.756, in-8 de 78 p. dont les -4 pre­
mières non chiffrées, v. br. fil. H fr. 

529. Légende dorée, ou Sommaire de l'histoire des frères 
mendians de l'ordre de Dominique et de François. ùyden, 
J. Le Maire, t608, in-8, cart. t5 fr. 

Histoire critique des ordres meadiaota, écrite par un protestant. üvre 
très-curieux. 

530. Histoire critique des coqueluchons (par dom Cajol). 
Cologne, t762; in-H, d.-rel; mar. n. rogné. H fr. 

Critique des habillemeats da moines, avec œtte épigraphe: Non tÔ111urn 
facit monacluun, non /corrida .,,.,,is, 1ed 'IIÎrtus anim,. 

53t. Deux Couvents au moyen Age, ou l'Abbaye de Saint­
Gildas et le Paraclet au temps d' Abélard et d'Hélolse, par 
P. Tihy. lmpr. de Crapeltt, t85t; in-t2, pap. vél. br. 4 f1•. 
Petit volume, imprimé pour les bibliophiles à 1100 exemplaires. 

b. Ordres relitietu d'l,am"'61. 

53i. Examen philosophique (et critique) de la règle de saint 
Benoist (par dom Cajot, bénédictin). Avignon, f.768, 2 part. 
en t vol. in-12, d.-rel. mar. vert. 8 fr. 

533. Schannat (Jean-Frédéric). Vindiciœ quorundam archivi 
Foldensis diplomatum. Francofurti ad .Vœnum, f.728; in-8, 

.avec 24 fac,sim. de chartes et de eeings de l'époque car­
lovingienne, veau. • US fr. 
Rare ; ce volume conlient, en quelque sorte, l'bisloire de l'abbaye de ~·olde, 

looglemps une des plus célèbres de l'Europe. li reproduit lidèlemenl des 
aulograpbes dl'S papes Benoit VIJI, Léon IX, Alexandre Il, du roi Pépin, 
de Charlemagne, de Louis Il, de Lolhaire, des roÎI de Germanie Louis Ul, 
Arnold, Conrad, Ollon 1, II el Ill, de Henri I, emp. etc., ceuz dediver1abbés­
princes de Fulde, etc. Un sceau, bien gravé, accompagne chaque pièce. 

534. Abrégé de la Vie de dom J. Mabnion, prêtre et religieux 
binédictin, par dom Th. Ruinart. Paris, f.709; in-t2, veau 
fauve, fil. tr. dor. portr. (Aux armes de J. Lefèt,.,-e d,'Ormes. 
son.) t5 fr. 

535. Bistoriarum camaldulensium libri tres, Augustino Flo­
rentino mon11cbo camald. autore. Florentia,, 1575; in-4, , .. 
ant. (Armes du card. de Richelieu.) t5 fr. 
Une 7Ue de l'abbaye des Camaldules es\ P'l•ée sur le m:ond feuillet. OIi 
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trouve dans ee ,olume l'origiae 'des ordres religieas et militaires, aimi que 
des dissertations sur la renaiuanœ des lettres et mr la déeouyerte, faite r,r 
Cosme de Médicis, d'un grand nombre d'ouvrages des auteurs de l'antiqmté. 
La reliure est fatiguée. 

536. L'Abbaye de Pontigny, par le baron Chaillou des Barres. 
Paris, f8.U; 1 vol. in-8, gr. fig. br. 4 fr. 

537. Corona sacra de la religion Cistersiense , por Chrysos­
tomo Henriquez, choronista de la misma orden. Brussel/as, 
t6i4; 1 vol. pet. in-4, portr. vél. 18 fr. 

Li"Vre très-rare, orné du portr. de sainte Umbeliae, aœur de sahrt Bernard, 
fondatriee des religieuses de l'ordre de Cîteaux, et de plu1ieun &gares gravées 
mr cuivre. 

Cel ouvrage eurieus contient la vie et les actes de plasieun reines et prin­
œsse1 mortes en odeur de sainteté, après avoir pris l'habit monastique dans 
l'ordre de Clleaus. · 

Chrysostome Henriquez, né à Madrid en 1594, mourut à Louvain en r83s. 

538. Les Véritables Motifs de la conversion de l'abbé de la 
· Trappe, ou Entretiens sur un livre qui a pour titre : Les S. 

Devoirs de la vie monastique. Cologne,P: Marteau (El.sevir), 
1685; pet. in-f2, veau fauve, fil. (Aua: armes dl Le,èvre­
d'Ormeuo,a.) fi fr. 
D'après une note de M. Parison, joinle au volume, on ne sait pas eucte• 

ment le nom de l'auteur de ce livre. On l'attribue à Daniel de la Roque ou 
à Thiert. Voir également à ce 1ujet: Bar6icr, Dü:tionnairc du anny,,,u. 

Dans le même volume on a rehé : Trattato 'della pacc conclusa /ra I• dua 
eorons, anno 1659, dcscritla dû co11t11 Gaûauo Gualdo priorato. Bremen, 
1664. 

639. Lettres à M. l'abbé de la Trappe, où l'on examine sa 
réponse au Traité des études monastiques et quelques en­
droits de son commentaire sur la règle de S. BenoisL Amat. 
(à la Sphère), 169i; in-12, v. br. 4 fr. 

MO. Opus panegyricum sacrœ Assisiensis ecclesiœ minorici 
instituti basilir.œ, aut. Gabr. Fabro. Rom;.e, t6i7; in-.&, vél. 
beau front. gravé. 6 fr. 

On remarque, dans le frontispice, un joli portrait i mi-corps de saint Fran• 
çoia, et les armes du cardinal Barberin. - Plusieurs chapitres sont COIIJIICrél 
i. la trallllatiou el aux stigmates du corps du saint fondateur des frères miJ 
nean. 

541. Liber avrevsl conformitatvm vitœ B. ac S. P. Francisci 
ad vitam J.-C.; edit. et correct. a Jeremia Bucchio. Bono­
niœ, Alex. Benatiua, 1590; pet. in-fol. mar. rouge, fil. 
tranch. dor. (Ancienne rel.) 45 fr. 
Bel exemplaire du due de la Vallière. D est hnpriméi s col., avec un fron-

tispiœ grave sur boia. Dans le texte, on trouve plusieurs gravurea, également 
sur hoÎ.11 et un arbre indiquant quarante des ,ertus du. Christ que saint 
Françoia a imitées, 

5-12. Alcoranus Franciscanorum, id est, blasphemiarum el 
nugarum silva, de stigtnatisato idolo quoJ Franciscum 
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vocant ; ex libro conformitatom veraiculus Franciscaoo- -
mm, etc., suivi d'une Préface de Martin Luther, et d'un 
Avis aux lecteurs chrétiens, par Erasme Albert. Davèntri.'B, 
t651; pet. in-t2, front. gravé, v. t2 fr. 

Sanglante eritique du Li11re rk1 ao,,formit•• composé par le cordelier Bar-
tholomeo Albizzi, de Pise; types elzéviriens. 

513. Le Rasibus, ou le Procès fait à la barbe des Capucins; 
pièce satirique, par un moine défroqué. Cologne, P. llar­
tea, f.7t8; pet. in-t2, v. f. fil. tr. dor. (Rare.) US fr. 
On trouve dam eel écrit satirique pbuieun piècea de ven fraoçaia : I• 

C.p_ucm rajeuni. - La Dtirout• rû, /Jar/,u, - LII Pater 11oslllr de, ca• 
p,u:i,u,elc. 

5H. La Guerre séraphique, ou Histoire des périfa · qu'a cou­rus la barbe des capucins f.ar les violentes attaques des 
cordeliers (par J.-B. Thiers • 1A Hm;e, t740; in-t2, mar. 
vert, tr. dor. (Derome.) 36 fr. 
Bel esemp1. da la biblioth. Badziwill. 

US. La Guerre séraphique, ou Histoire des périls qu'a cou­
rus la barbe des capucins par les violentes attaques des 
cordeliers. La Haye, t740; in-t2, mar. vert, 61. denL tr. 
dor. (Derome.) 36 fr • 

.Joli exemplaire de M. le comte de la Bédoyère. 

5.16. Règlements de la congrégation de l'Oratoire de Jésus, 
fondée par le cardinal de Béruhe, f.787. Manurcrit, pet. 
in--1, mar. vert, dent. fil. t.r. d. (Derome.) 35 fr. 
Tin élégamment calligrapbié. Ces Be,lem11nu ont été éerita par un erétre 

de r<>ntoire, qui a ajouté un euril!lllt supplément. 011 y trouve la ilûlri• • 
6,11ion da t-r dans les co/Ugd; lt1 nu,,,ièr11 ,r dtutlur lt, ,ai,.,. Bi:ritun, 
par le ebane. d'Agueueau; le portrait rkfOratoir11, par Bossuet, etc., ete. 

547. Const.itùtiones fratrum Cœlestinorum provincim Fraoco-
Gallicanœ. Parisiis, .,Egid. Blaizat, t6'10; in-H, veau 
~ 5~ 
Ce vol. porte sur le titre rindieatioo, et sur les plats les armoirie1 de l'ab­

baye de Saint-Victor. (Voir le Catalogue de cette bibliothèque, publié par 
le bibliophile Jacob.) 

MS. Imago primi sœculi societatis lesv, a provincia Flandro­
Belgica eivsdem societatis re_prmsentata. Antverpia, ,:i: off. 
Plaminiana, t640; un fort m-fol. frontispice et H5 vign. 
emblématiques supérieurement grav. par Corneille Galle, 
d'après les desains de Philippe Frutiers; parchemin, fil. 
dorés. 40 fr. 
Fort bel esempl. d'un Ji,re aussi curieus que nre; c'est un véritable mo-

nument J.>Ublié par la compagnie de Jésus, pour affirmer 1o1 naiuance, son 
orpniaauon, 1e1 progrès, ses doctrines et son but. Belles vignettes en bonnes 
~preuves • les emtilèmes sont Nmpo1és avdi talent. 

• 



• 

76 THtOLOGIB. 

549. Le Catéchisme des Jésuites, ou Examen de leur doc­
trin.e (par Est. Pasquier). Villefranche, t602; in-8, veau 
fauve. (Ane. rel.) t8 fr. 
Première édition, dont le litre 1!11 imprimé dans un eulourage gravé sur 

bois d'un dessin et d'une uécution remarquables. Livre célèbre composé 
contre les Jésuilr.s lors de leur l\uerelle nec l'Université. Celle salire ano­
nyme est de Etienne Paaquier qui , né en 1529, mourut avocat général de 
la Cour de, com.Ples, le 31 1061 1615. Elle est d'une violence sans égale. 
• Les Jé,uiles, dat l'auteur, soul les scorpions de la France; ils so11t non le, 
• premiers piliers de l'Eglise, mais les premiers pilleurs; ils ,ont autant de 
• Judas. Dans leurs vœu1, il y a de l'béresie, du machiavélisme et une piperie 
• manifeste, etc., etc. • 

550. Le Catéchisme des jésuites, ou le Mystère d'iniquité 
révélé ·par ses supposts, par l ·examen de leur doctrine, 
même selon la croyance de l'Eglise romaine (par Est. Pas­
quier). Ville-l'ranche, t677; pet. in-t2, vél. bl. t8 fr. 
Êdilion elzévirienne rare. Bel uempl. 

5~ 1. Richeome (Louys} : Plainte apologétiqve povr la Compa­
gnie de lesvs contre le libelle de l'aucteur sans nom inti­
tulé: le Franc et veritable Discours (t), etc., avec quelques 
notes sur vn autre libelle dict le Catéchisme du Jesuites. 
Bourdeau,, t 602. - Très-hvmble Remonstrance et Re­
qveste des Religievx de la Compagnie de Iesus, contre la 
calomnie du libelle diffamatoire cy-devant publié soubs 
titre de !'Histoire notable du P. Htmri, bruslé, etc. (2). 
Bourdeaus, t602; un fort vol. peL. in-8, parcb. i8 ·fr. 
Ces Plaint11 et Rt1fuit11 sont adressées à Henri IV, Le P. Ricbeome répond 

ici avec vivaci1é aux accusations dont aon ordre eal l'objet (Yor. du même 
auteur: L4 1aind1111U1.s.s11 def11ndw, etc.) Remarquable frontispice gravé par 
Léonard Gaultier. • 

552. La Cliasse du renard Pasquin (Pasquier), descouvert et 
pris en sa tannière du libelle diffamatoire faux marqué le 
Catéchisme des Jésuites, par le sieur Félix de la Grâce, 
gentilhomme françois, seigneur dudict lieu. Juua;te la copie 
imprimée à Villefranche, 1603; pet. in-fi, veau fauve, fil. 
tr. dor. (Hardy.) 28 fr. 
Joli exempt. d'uu pelit livre rare dont l'auteur est LouÏi llicheome. C'est 

(,) u Franc et 11/rita/J/11 Di1cour.s au· Roy .surie rital,lü1emmt qui lui 11.st 
demandé paur le, ·1ûuite1; in-8 de 120 p., s. l. ni date (1602). Il est dll au 

. célèbre avocat au Parlement Antoine Aruault, né à Paris en 15110, mort le 
29 décembre 1629. 

(2) Ce P. Henry, jésuite, aurait été brillé à Anver1, le 12:nril 16o1,comme 
coupable de sodomie. Bicbl!Ome nie ce tüt, ainsi que l'esécu1ion d• qU&tre 
autres religieus de son ordre ,111ppliciés à Cracovie en janvirr z 586, pour 
divers crimes. 
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une aitique •iolente do Cattlclùs- d' Éti•1111, Pn,'luier, rempli de sel et d'es­
prit. 

553, Vila Francisci Bor~iœ , tertii Soc. Jesu generalis, a 
P. Ribadeneira bispamce scripta, latine vero ab And. 
Schotto. Moguntite, f603; pet. in-ti, portr. v. f. fil. tr. d. 
(Ane. rel.) f5 fr. 

Jleau portr., gravé sur cuine, de Fr. Borgia.- La reliure, datée de 16-a6, 
est ■u: armes de D. Ru■UT1u1 ua Fa.uca:, président d11 grand conseil de Ma­
lines (d, peul es • su: jkur1 tÛ li, d'or d trois face, tÛ mime 111r le tout), Ce 
line contient la Vie et les Pieru: Opruculu de F. Borgia. • 

554. Le Passe-partout des Pères Jésuites, apporté d'Italie par 
le docteur Palesline, gentilhomme romam ( par César Du­
pleix). 160'1; pet. in-H, veau marb. fll. (Rare.) 8 fr. 

555. Règles de la Compagnie de Jésus. S. l., 1610; in-16, 
·~ . 8~. 
Ces statuts, approullÛ par lu 111ptlrieur1, aont très-nres et perdua par 

rosage. • 
• 

556. La Doctrine de Jésus-Christ Noslre-Seigneur, et celle de 
Robert, cardinal Bellarmin, jésuite, touchant les rois et 
princes. S. l., f6H; pet. in-8 de H ff. cart. 6 fr. 

Opuscule dédié à la reine Marie de Médicis. C'est un parallèle des prin-
cipes de l'Évangile et de la doctrine du aard. Bellarmin, rerativement à la puis­
lUICe du pape sur les rois : doctrine condamuée par arrit du Parlement, le 
'Ill novembre 1610, six moisaprès l'assauinatde Henri IV. 

557. Le Premier Coup'de la retraite conlre le tocsin sonné par 
la statue de Memnon, contre le livre du card. Bellarmin, 
jés., par Alex. de Monréal. Monlpell., t6lt; in-8, r.art. , fr. 
Le Premi,r Coup tÛ la r,trait11 est d'un ami des Jésuites, qui réfute une 

critique du li.re du eard. Bellarmin. 

5158. Plaidoyé de M• Pierre de La Martelière, advoc~ en la 
cour, fait en parleqient, assisté de M•• Ant. Loisel, Denis 
Boutillier, Omer Talon, etc., pour le recteur et Université 
de Paris, contre les Jésuites demandeurs de pouvoir lire et 
enseigner en ladite Université. Paris, i6t2; pet. in-8, 
d.-rel. (Pièce curiewe.) 8 fr. 

559. Gabrielis à Sthupen Alitophili veritatis lachrymœ, sive 
Euphormionis Lusinini continuatio. GeMVaJ, 1626; pet. in-12, 
v. m. t2 fr. 

Violente 11tire contre les Jéluites,dont l'au leur est Claude Morisot de Dijon, 
Elle est devenue rare. 

560. Les Enluminures du fameux almanach des PP. Jésuites, 
intitulé : la Déroute et la confusion des Jansénistes , ou· 
Triomphe de Molina, jésuite, sur saint Augustin, par Le-
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maistre de Sacy. Enluminé pour la première foû le 15 jan­
vier, et pour la tùv.xième le t8 févriert6li4; in-12, vél. 8 fr. 
Exemplaire à toutes marges d'un wlume ttaï.mblablement imprimé par 

JesElUPirl. 

561. La Morale des Jésuites, extraite fidèlement de leurs li­
vres (par Nic. Perrault, avec une préface par Alex. Va­
ret). Mons, 1667; in-4, veau noir. (Ancienne reliure jansé­
niste.) • t6 fr. 
Btl exemplaire d'un ouYrage célèbre. 

562. Le èahinet jésuite, contenant plusieurs pièces très-cu­
rieuses des R. pères jésuites, avec un recueil des mystères 
de l'Eglise romaine. Cologne, J. Le Blanc, ,ans date,· in-12, 
cart. Figure, grotesques. ' 15 fr. 

Exemplaire bien complet de toutes les pièces qui compoaeut œ recueil; 
taches. 

563. Le Rappel des Jésuites en France. Co{ogne, 1678; in-H, 
v. jasp. · 18 fr. 
Edition; elzeYirienue, rare. 

56'. Catholica Querimonia,jtu:ta ezemplar t.zctl81'm Matrità; 
lignatam propria mana auctori& ipsius, lldephon,i episc. 
llalaceni,. 1686; pet. in-t2, cart. 18 fr. 

Ce pttit livre est nre; l'auteur, Ildefouse de Saint-Thomas, éY~ue de Ma-
laga, y fait l'éloge de Jéaus, défend la monle qu'elle enseigne et fait le pané­
~que de ses missionnaires en Cbiue. Mais rloge, défense et panégyrique 
u out d'a11tre bul que de prouver l'innocence de 1'évéque de Malaga, auquel 
les protestants attribuaient le Teatro je,uitico, pamphlet aotijésuitique con­
damné au feu par l'inquisition eu 1655. Après un déaaYeu aussi fprmel de 
l'é'féque de Malaga lui-même, on attribua ce libelle à un autre dominicain es­
pagnol, J eh de Ribu. 

IS65. Poi!me sur les écrits des Jésuites contre la nou,elle édi­
tion 4e S. Augustin. S. l., 1699; pet. in•8, cart. 4 ~. 
Ce poëme janséniste fut c:ondamué, en 1104, par les arc:he'fêques de Cologne 

et de Malines, comme fB'forisaot les uouYelles erreLrs. 

566. Cen=iures et conclusions de la Faculté de théologie de 
Paris, touchant la souveraineté des rois, Ja fidélité que leur 
doivent leurs suje,ts, la silrelé de leurs personnes et )a tran­
quillité de l'Etat. Paris, 1717; in-4, mar. rouge, fil. tr. dor. 
(Ane. rel.) 24 fr. 

Bel exemplaire d'un livre rare et q'1i a dd être supprimé aYec: soin par une 
M>Ciété toule-puiSS1nte alon. Ce recueil commence eu 1313 et finit en 1113; 
il contient 67 pièt-es. On y remarque la procédure contre le liYre de Jeau Petit 
pour la justification de l'uaaasi111t du duc d'Orléaos, les noms des quatorze éc:ri­
Ylins jésuites fauteurs de la doctrine du régicide, etc. - Ce yolume est plus 
iatêressant que le titre, au premier coup d'oeil, ne pourrait le faire supposer. 

S67. Jean danse mieux que Pierre, Pierre danse mieux· que 
.Jean, ils dansent bien toua deux. A TdtontJille, c!H:i Jean 
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Pat,net, 1619; 5 vol. in-H, fig. veau marb. fll. tr. dor, 
(Aw: arme, du ducd'Aumont.) 40 fr. 
Jl,~eil d'écrits satiriques eobtre les Jésuite,; bel uempl. de la biblioth, 

lladzivill. 

568. Procès contre les Jésuites, pour servir de suite aux 
causes célèbres. Brest, 1750, pet. in-8, d.-rel. vél. U fr. 
Un des rares volumes imprimés à Brest. Ce recueil contient la curieuse affaire 

d'Ambroise Guys; le procès des jésuites de Li~e coutre M. de Visé; celui des 
jé&uiles de Fontenay-f&Comte contre les héritiers de la dame Coutarcl ; les 
procèll des jésuites de Cbàlons, de Muneau, de Brest, de Bruxelles et de 
Menin. 

569. La Politique des Jésuites, imprimée sur l'écrit original 
fait à Londres en 1688. Am,terdam, à la Sphète, 1762; in-12, 
d.-rel. mar. noir, dos à nerfs, non rogné. US fr. 
Li'l're rare et curieux. C'est le plus complet de tous les ouvrages écrits contre 

les jésuites. . 

S70. Extraits des assertions dangereuses et pernicieuses en 
tout genre que les soi-disant jésuit68 ont dans tons les 
temps enseignées. Paris, 1762; in 4, v. éè. fil. H fr. 
Recueil factice; on· y trouve Coruuùation de Cl,. Dumoulin. - È.z:trait dei 

n1istres du Parlement, 23 ami 11&.a. - Id., du 3o. - .J.rre,t ,u la Cour, 
19 mai 1162. -Arrest de la cour, 6 aoùt 1162. 

571. Apologie générale de l'institut et de la doctrine des.Jé­
suites. Soleure, 1763; un vol. in-8 de 576 pages, v. f. 5 fr. 
Ce lim est du P. Cerutti, qui, dit-on, n'a fait que mettre en œuvre des ma­

tériaux fournis par les PP. de Menoux, Grou et GriffeL 

c. Ordres relitieiu: ,u femmes. 

572. Courte Description des ordres des femmes et filles reli­
gieuses ; contenant une petite relation de leur origine, de 
leur progrès et de Iepr confirmation, avec les figures de 
leurs hafüts, gravées par A. Schoonenbeck. Amsterdam , 
Delbordts, 1700; 90 fig .. pet. in-8, vél. 18 fr. 

573. Le Portrait sacré des filles illustres (de Saint-Benoist), 
avec les entretiens curieux sur la conduite de leur vie, par 
Fr. Bachelard, doct en théologie. Imprimé à Lyon, aw: dé­
pen, de l'auteur, !670; i part. en t vol. in◄, v. br. iO fr. 
ExempL bien conservé; ce livre est dédié à mllllame tÜ Qui6lr, a66esse d,, 

-nastère royal de la déserte ,u Lgor, (succédant à madame de Cbapouay), 
et avec son portrait. 

IS'J.&. :ta Vie du bienheureux Robert d'.Arbrissel, fondateur 
de l'ordre de Fontevrauld (par le frère Sébastien Ganot). 
La FlècM, t6~; pet. in-8, cart. 18 fr. 
Tate latin en regard du rrauçais, portrait par Setiuenot; volume nn en 
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auasi bon état et grand de margea. Oa lit sur Robert d' Arbriuel une longue 
notice dans l'Hütoire littéraire de la Frtinu, tome X. 

5'15. Mémoires pour servir à l'histoire de Port-Royal, par Du 
Fossé. Utrecht, t'139; in-f2, v. m. ' 6 fr. 

5'16. ffistoire de l'abbaye de Port-Royal ( par J. Besoigne ). 
Cologne, 1'152; 6 vol. in-12, veau éc. fil. tr. dor. (Bel ea:em­
plaire.) 30 fr. 

5'1'1. Histoire abrégée de la demière persécution de Port­
Royal, suivie de la vie édifiante des domestiques de cette 
sainte maison. Edition royale, 1'150; 3 vol. in-ti, veau, 
mar~ 9~ 

5'18. Nécrologie de l'abbaie de N.-D. de Port-Rolal des Champs 
(par dom Rivet, bénédictin). A.mst., i'123; 2 vol. in-4, v. m. 
tr. dor. (Bet ezempl.) 3j fr. 

5'19. Entretiens ou conférences de la révér. mère Marie-An­
gélique Arnauld, abbesse, réformatrice du Pori-Royal. -
Pensées édifiantes sur le mystère de la mort de N. S. J.-C., 
par mademoiselle Jacqueline Pascal, depuis religieuse au 
Port-Royal. Bruzelles, 1'157; in-f2, v. b. 8 fr. 
On remarque sur le titre une vue intérieure de Port-Royal. 

580. Recueil des estampes de l'abbaye de Port-Roval des 
Champs, gravées depuis t '109 jusqu'à préNent. S. l. n. d.; 
pet. in--4 oblong, d.-rel. v. f. . 80 fr. 
Laa. - CIi recuril contient li? belles grav. aur cuivre, parmi leJquellts on 

remarque le portrait de Mathilde de Garlande, fondatrice de Port-Royal, et 
plusieurs vues de l'abbaye. 

Sur le verso du titre on lit une notice manuscrite sur l'histoire de Port• 
Royal.. 

581. Recueil de dix-huit planches-gravées (texte et figures), 
touchant l'abbaye de Port-Royal des Champs. Ver, t'ltO; 
peL in-8, cart. 35 fr. 
Très-rare. On y remarque la Tue de la destruction de l'abbaye et de la dis-

penicin des religieuses en r ?09, et les portraita de Marie-Angélique, Catherine-
.Agnès et Angélique Arnauld. . 

On I relié avec r.e recueil un opu1cule de li feuillets pet. in-121 intitulé : 
Gi,.iuement, ,ur la tlntructior, de Port-Royal, et surmonté d'une vue de la 
destruction de l'abbaye. 

58!!. Gémissemens d'une Ame vraiment touchée de la delltruc­
tion du monastère de Port-Royal des Champs. S. l., t'lU-
1734; in-12, v. marb. fil. tr. dor. 16 fr. 

Rare. - Une noie inscrite sur la garde du vol. attribue les trois premien 
gémiaements à l'abbé d'Ectemare et le quatrième au P. :Boyer de l'Oratoire. 

583. La Vie de sœur de Sainte-Rose, reliisieuse converse de 
l'BOtel-Dicu de Saint-Nicolas de Compiègne, décédée le 
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27 mai t7i2, par le P. Avrillon. Ms. sur pap. de 25t pag. 
in-4, v. gr. _ 30 fr. 

Admirable livre du P. Avrillon, connu par ses onvrages de piété. Je ne sefais 
pas étonné que ce ms. fllt autographe. (Note de M. de Monmerqué.) 

581. Histoire des fondations des sœurs carmélites déchaus• 
sées, écrite par leur fondatrice Thérèse de Jésus, et trad. 
de l'esp. par Denis de la Mère de Dieu, carme. Paris, Séb. 
Buré, t6t6; pet. in-t2, vél. 20 fr. 
Cet ouvrage de sainte Thérèsè contient l'histoire de la fondation de seize 

monastères, depuis , 56:a jusqu'en 1582, année de sa mort. La traduction 
française est dediée à l'abbesse de Montmartre, qui venait de fonder le cou veut 
de Notre-Dame-de-Grlce de la Ville-l'Évêque, à Paris. 

585. La Vie de Marie-Hélène O'Brien d'lnsiquin, fille du 
comte d'Insiquin, pair du royaume d'Irlande. Manuscrit 
pet. in-4, de 3t3 pages, vél. hl. i0 fr. 
Quoique ce manuscrit ait été évidemment corrigé et préparé pour l'impres-

sion, nous croyons qu'il est encore inédit. 
Cette œuvre singulière est divisée eu '16 chapitres, formant 313 pages. L'auteur 

se plait à raconta les vertus, les tentations, les vision, et l'heureuse mort de 
Hélène O'Brien, ainsi que les grâces particulières qu'elle reçut de Dieu. On 
n'écrirait pas avec plus de mysticité la vie d'une sainte religieuse. 

586. Vie de Mm• Catherine de Montholon, fondatrice des Ur­
sules de Dijon, par le R. P. Sénault. Paris, t653; in-4, 
v. br. t5 fr. 
Bel exemplaire d'un volume peu commun. 

587. Notre-Dame de Refuge (ordre de). - Satuts (sic} et 
Constitutions sur la regle de Saint Augustin ~ur L'ordre 
de notre Dame De refuge. Dressée, par L'holor1té de monsg• 
Nicolas-François cardinal de Loraine Euesque et Comte de 
Toul. A Lusage de sœur Marie de Sainte Rose Dumay. Ma­
nuscrit in-4 de 348 PR·; parch. jaspé. · 40 fr. 
Bien conservé et très-lisible. Il ne porte ni lieu ni date, mais doit être du 

:nu• siècle et probablement écrit à Toul. Les Darne, du Refuge, destinées 
surtout à recevoir les pécheresses repentantes, furent fondées par Marie-Élisa­
beth-de-la-Croix-de-Jéaua, à Toul, en 1631. Phu tard, elles eurent une auc­
cnraale à Nancy. 

588. Réponse au mémoire publié par messire. Guillaume de 
Juliard, prevost de l'église métropolitaine de Toulouse, 
contre le livre qui a pour titre : Histoire de la congrégat. 
des fille& de l'enfance (par le sieur Reboulet). Amsterdam, 
t737; in-t2, v. m. • t2 fr. 
Exempl. de l'abbé Goujet avec quelques notes de 18 main. Cc •olume a été 

condamné au feu par arrêt du parlement de Toulouse. Cet exempl. est un de 
ceux qui conlienneol à la fin l'Avis auz confes1e11rs par rapport à euz­
mémes. 

T 0 
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d. HtllfÎDK""P~-

589. Mart1rologium : Viola sanctorum. Argentine, Mathias 
Hupffuf'f, t5t6; in-.& goth, un peu piqué, br. (Titre gravé 
curieuz.). tO fr. 
Ma~loge ancien et très-rare. - Les aainta aont claaséa selon l'ordre du 

caleodr1er, du 1"" janvier au 31 décembre. 

590. Les Veritables Actes des Martyrs, revus sur plusieur!! 
. anciens manuscrits, par le R. P. D. Thierry Ruinart, béné- • 

dictin de la Congrégation de Saint-Maur et traduits en fran­
çois par Drouet de Maupertuy. Paris,t708; 2 vol. in-8, veau. 

· Bon exempl. • 20 fr. 

59t. Les Vies des SS. Pères des déserts et des saintes solitaires 
d'Orient et d'Occident (par Bourgoing de Villefore). Ams­
terd., t7U; 4 vol. in-8, veau jaspé. 36 fr. 
260 figures de Schoonebeeck et autres. 

592. Congregatione sacrorum rituum, canonizationis beati 
Caietam Thienrei cleric. regul. Theatinorum fundatoris, po­
sitio super dubio. Roma1, t670; in-fol. mar. r. comp. larges 
dent. fil. tr. d. (Très-ricl&e reliure aux armes du pape Clé­
ment X.) 65 fr. 
Ce procès de-canonisation est ~evêtu de la signal. autogr. du secrétaire de la 

Congrégation des Rites et d'un cachet or&ciel. 

593. Congregatione sacrorum rituum, sive Valentinœ, beatifi­
cationis et canonizationis Nicolai Factor, ord. Minorum, 
positio super dubio. ROtM, t67t; in-fol. mar. r. comp. lar­
ges dent. 61. tr. d. (Très-riche reliure aux armes du pape 
Clément X.) " 65 fr. 
C',e.s volumes n'ont été imprimés qu'à très-petit nombre pour lea membres du 

conseil de la Congrégation des Rites et du IIÎllt Office. 

594. Congregatione sacrorum rituum , canonizationis beati 
Pasqnalis Baylon, positio super dubio-; Roma!, t673; in-fol. 
mar. r. comp. dent. fil. tr. d. (Riche reliure aua: armes du 
card. Altieri.) too fr. 
Procès-verbal de l'enquête faite sur les miracles attribués à Pueal Baylon.--

Cel exemplaire porte la signal, autogr. d'un aeqétaire apoatolique, et un cachet 
olliciel. 

595. Congregatione sacrorum rituum , beatificationis Rob, 
cardin. Beflarmini, positio super dubio. Roma1, t675; in-toi. 
mar. r. comp. dent. fil. tr. d. (Riche reliure aux arme, de 
Clément X.) . tOO fr, 

Procèt-,erbal du procès relatif à la canonisation du car1I. Bellarmin. 
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596. Petri Franc. Chifflelii Vesontionensis Disserlationes tres. 
Parisiis, sumptibus Joan. de la Caille, i676; pet. in-8, mar. 
rouge, fil.-àcomp. tr. dor. (Ane. rel.) 30 fr. 

• TaËs-i,sL EUlllPLAIRll d'un intéressant recueil dédié à Colbert, rare et es­
timé : 1° de uno Dion1sio Parisiorum apostolo d martyre; - 2° de loco, 
kmpore et cœteris adpmctis con~ersionis magni, Constantini ad {idem cl,ris­
tiananl; - 3° de Sancti Martini Turor1e11sis Episcopi temporum ratione. 

597. HERl\lANT. Vie de saint Athanase. Paris, :1672; 2 vol. 
in-8, fig. d'Aud1·an. v. jaspé. (Bel e.xempl.) 20 fr. 

598. Vila di Bonaventura da Harcelona, laico riformato di 
S. Francesco, da Fr.-M. Galuzzi. Napoli, t723; pet. in-4, 
portr. rel. en vél. blanc, comp. peints en rouge, large guir­
lande de fleurs en or, dent. tr. d. (Aux armes du card. de 
Tencin.) 60 fr. 

La reliure de ce Yolume, riche et élégante, a été exécutée Je 17 39 à 17 42, 
pour le C31"d, de Tencin, dont les armes sont peintes sur les plats. - Ce livre 
est ornê d'un beau portrait de frère Bonaventure, grné par Arnold Wester­
bout. - Franç.-Marie Galazû dédia son œuvre à Cosme III, grand-duc de 
Toscane. 

599. Jo. Ferrandi, Aniciensis, e soc. Jesu, sanctus Ferrandus 
redivivus. Lugduni, i650; in-4, vél. 1.2 fr. 
C'e&t la Yie de saiot Hector-Fulgence Ferrand, diacre de Carthage en Afrique, 

devenu archevêque de Tolède. 
Envoi autogr. de l'auteur, daté de 1654, au P,, Daniel Charpentier. 

600. Recueil factice de pièces sur saint Germain d'Auxerre, 
en un vol. in-8, v. m. 12 fr. 
Lettres critiques dans lesquelles on fait voir Je peu de solidité des preuves 

• apportées p~r ceux qui poursuivent la __ •érificalion des prétendues relique! de 
saint Germain d'Auxer,e (par Dom. "'' 1dal). 1752. - Lettre des Bolland1stes 
au B. P. D. V. pour le félicite1· de ses écrits coutre l'aulhenticité des reliques 
de saint Germain (par Roux). Anvers, 1752. - Réponse aux lellres critiques 
du R. P. D. V. (Vidal), dans laquelle on lui montre le peu de solidilé des oh• 
jeclions qu'il fait contre la vérification des reliques de saint Germain. Auzerre, 
1753. -Dissertation de M. Buatare, à l'abbé_Lcbeuf à l'PCCll5ion des reliques 
de saint Germain, ét-êq1:1e d'Auxerre (mss.). 

60{. Historia undecim milium Virginum; de diua Vrsula. 
Agrippinen,is Colonia, Hem-. Qiu:ntell, 1.503; fasc. pet. 
in-4, caract. goth. lett. orn. cart. (Le titre a été restauré. 6 fr. 

Quentell est u~ des premieri: imprimeur~ co'!oos à Cologne.dès 1479. L'hi~ 
toire des 011ze mille vierges, SI aouvent d1scutee par les hagiographes, reçoit 
une certaine lumière par ce monument de l'art typographique. 

602. Extrait de la vie de sainte Marie du Secours, religieuse 
de Notre-Dame-de'la-Mercy, par le R. P. Fr. Dathia, Tolose, 
{656; in-1.2, cart. {Fort rare.) 8 fr, 

603. La Vie de saint Paul, par Lambert Daneau. S; l. (Genive), 
Ewt. Yignon, {595; in-8, parch. (Rare.) !2 fr, 
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604. Le Prince des apôtres, ou Réflexions morales sur la vie 
de saint Pierre, par J. Hanart., prêtre de l'Oratoire. Douai, 
i66t; pet. in-.t., v. marb. fil. (Niedrée.) 30 fr. 

Livre rare, divisé en trou parties, daw lesquelles on trouve, outre la vie de 
sainl Pierre, celles de saint Jacques le Grand, apÔlre d'Espagne; d!l saint Mat­
thieu, victime de la pureté; de sainl Barthélemy, le Oéau des démow; de 
saint Luc, le dévot de la Vierge; de saint ttienne, le prince des martyrs. · 

E. Hiatoire des anciens rites , des reliques , des miracles , elc. 

605. Fragmenta qumdam Caroli Magni imp. rom. aliorumq; 
incerti nominis de veteris ecclesim ritibus ac ceremoniis, a 
Wolfgango Lazio eruta a tineis. AntwerpiiB, t560; in-8, 
vél. avec attaches bien conservé. · i6 fr. 
Collection lilurgique qui se compose des pièces suivantes : 1° une lettre 

de CharlemagneàAlca.in: de cttremoniu t1cclui,uticu, où ce monarque cherche 
à procurer l'unilé des formes du culte dans toute l'étendue de son vaste em­
pire. 20 Réponse d'Alcuin, Ires-célèbre moine anglais. 3° Dt1 mysterio misse, 
poëme du vénérable Hildeberl de Lavardin, évêque du Mans, puis arche• 
vêque de Tours. 40 De 11irtutilnu et 11itii1, de llhaban Maur, connu surtout à 
cause de SOD martyrologe, ilrchevêque de Mayence et un des principaux litur-
gistes du moyen Age. 5° Un fragment anonyme. , 

606. Cultus clericalis, seu de habitu, tonsurà, coronà et su­
perpelliceo clerici, secundùm sacros canones. Cathalauni, 
Bug. Seneuse,t654f pet. in-H, v. br. 8 fr. 
Ce livre, curieu:z et rare, doit être placé auprès de l'Histoire da perr"'{uu, 

par J .-B. Thiers. La forme des tonsures pour les ordres mineurs et pour la 
prêtrise est exactement figurée par cinq cercles gravés sur l'avant-dernier 
feuillet, Les gardes du volume sont couvertes de notes manuscrites. 

607, Historica Disquisitio de re vestiaria hominis sacri (de 
Jacq. Boileau). Amstelodarni, 1'704; in-t2, v. r. 3 50 
Dreux du Radier, dani ses RJerdatio,u hi1torique1, donne une analyse 

fort détaillée de cet ouvrage curiem,. 

608. CŒDTEB.IA SACR.&.,Henrici Spondani, Appamiarum Gal­
lie Narbonensis episcopi. Parisiis,t638; in-4-, mar. fil. tr. 
h ~~ 
Exemplaire &us uxas D& Lou1a un, roi de Ji'rance, parsemé de Oeurs de lis 

et d'L couronnées. 

609. Les Cimetières sacrez, par Henri de Sponde. Jouxte la 
copie impr. à Bourdeau:,: par S. Millangu, {599; pet. in-H, 
vél. 

610. Originum rerumque Constanti'DO]!_olitanarum, variis auc­
toribus, manipulus, collectus à Fra.Ttc. Combefis. Parisiis, 
166.t.; in-4, mar. r. comp. fil. tr. dor. (Au arme, de Guill. 
de Lamoignon, premier prés. (lU pari. de Paris.) 65 fr. 

1'11is-BEL au11rr • .uas D& nÉm<" .. u:a. I.e titre du livre n'indique pas ce qu'il 
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contient. En effet, cet ouvrage, imprimé avec le rexte grec et la version latine 
en regard, a pour sujet principal les discussions de l'Eglise grecque sur le 
culte des images. On y trouve encore un discoun de S. Germain, patriarche 

• de Constantinople, sur la ceinture de la Vierge el les langes de l'EnfantJésus; 
la Vie de saint Théodore Graptus, et uue description de l'église de Sainte­
Sophie. 

6tt. Gerberon (dom Gabriel). L'Histoire de la robe sans cou­
ture de N:-s. Jésus-Christ qui est révérée dans l'église du 
monastère d'Argenteuil, avec un abrégé de l'histoire de ce 
monas·tère. Paris, 1677; in-t2, v. j. fig. gravée de la tu-

. nique. (Rare.) 12 fr. 
612. Chifflet (Jean-Jacques). De Linteis sepulchralibus Christi 
· servatoris crisis historica. Antwerpia?, off. Plantiniana, 1624; 

in-4. maroq. rouge, richement orné, fil. dent. tranch. dor. 
(Belle reliure ancienne.) 35 fr. 
F~aT HL a:UKPL. aux armes du CHDUfAL B&BHlllKl, Page 199, se trouve 

une grande planche repraentant l'image du Saint-Suaire de Besançon. 

·· 613. Combat du chevalier de la Croix contre les calvinistes et 
les jansénistes~ dédié au roi, par P. Leroux, . le moindre 
de, elretJaliers de la Croix. S. l. n. d. (vers 1658); in-4 
~6~ 8~ 
Cet opuscqle très-rare contient la ,elation du miracle de.l'Auhépine du ci­

metiëre des Innocents, le ll4 août r 5;ll, jour de la Saiut-Barthélemv, et du mi­
racle de la sainte Epine,qui eut, lieu le ll4 mars 1tji6, en l'église ~es religieuses 
de Port-Royal. 

6U. Dissertation sur la sainte larme de Vendôme, par J.-B. 
Thiers, avec la réponse à la lettre du P. Mabillon touchant 
la prétendue sainte larme. Amsterdam, 1751; in-12, v. fauve, 
fil. non rogné. (KœlAer.) 18 fr. 

1'rès-bel exemplaire d'un livre intéressanr. 

615. De la Fête du septième jour, par M. l'abbé Salier. Paris, 
nus; in-12 de 60 pages, dont une manuscrite, br. (Extr. 
des Mém. del' Aead. des inser. et belles-lettres.) 2 50 

2. HISTOIRE DES SCHISMES, DE HÉRÉSIES ET DES 

SOCIÉTÉS SECRÈTES. 

616. Antiquitates 8cclesiœ orientalis, clariss. virorum vario­
rum dissertationibus epistolicis enucleatœ. Lontlini, l 682 ; 
in-8, v. br. 15 fr. 
Ce volume nre contient des lettre1 du card. Barberin, d'Allatius, de J. 

Morin, de Nic. Peiresc, de Buxtorr, etc., sur les livres sacrès el la religion des 
Greca. Elles sont précédées de la vie de Jean Morin, prêlre de l'Oratoire, né 
à Blois en 1593 et mort à Paris en 1659 : c'était un des hommes les plus 
1Hants de son temps; il concourut i la réunion de l'Eglise grecque i l'Eglise 
latine. 
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617. Histoire du schisme d~s Grecs, par Louis Maimbourg. 
Suivant la copie, à Paris (à la Sphère), 1682 ; 2 vol. pet. 
in-H, br. non rogné. 36 fr. • 
Deux volumes qui s'ajoutent aux collections elié,irieones, 

6{8. Histoire des Albigeois, par Jean Chassanion de Monis­
trol. S. l.,P. de Sainct-André, {595; pet. in-8, parch. 48 fr .. 
Un des livres les plus rares de cette série; mouillé, mais grand de marges, 

6t9. Histoire des Vaudois, divisée en trois parties, le• tout 
fldelement recueilli des aulheurs nommés ès pages sui­
vantes, par J.-P. Perrin, Lionnois. Genève, t5t9; pet. in-8, 
vél. US fr. 

Ce volume n'eat que la première partie, de 248 pages; les trois parlies réu-
nies sont fort rares. 

620. Histoire ecclésiastique des Eglises réformées, autrefois 
· appelées Eglises vaudoises, par Pierre Gilles, pasteur. Ge-

nève, J. de T~urnes, t6U; in-4, vél. 35 fr. 
Très-rare et curieux volume. 

624. Benoist. Histoire des Albigeois et des Vaudois ou Barbets, 
avec une carte des valées. Paris, t691; 2 vol. in-t2, carte, 
v. b. 2.t. fr. 

622. Histoire des Albt_geois et des Vaudois ou Barbets, par le 
R. P. Benoist. Paris, t69t; 2 vol. in-t:?, v. br. carte. (Bon 
e:xempl.) 24 fr. 

623. Histoire de la Réformation, ou Mémoires de Jean Sleidan 
sur l'état de la religion et de la république sous l'empire de 
Charles-Quint, trad. de nouveau en françois avec des notes 
par François Le Courrayer. La Haye, t 767; 3 vol. in-4, veau 
~~- ~~ 

62.&. Essay sur l'histoire générale tles protestans, distinguée 
par nations, parG. Boule, Marseillois. Paris, A. Vitré, f646; 
m-8, vél. tO fr. 

625. L'Histoire véritable du calvinisme, ou Mémoires histo­
riques touchant la réformation, par Maimbourg. Amsterd. 
(à la Sphère), {683; pet: in-f2; \·él. 8 fr. 
Ce volume entre dans la collection elzévirienne. 

626·, Essai sur l'esprit et l'in0uence de la réformation de 
Luther, pat· Charles Villers. Paris, i8O8; in-8, br. ..& fr. 

627. Les Acles de la journée impériale, tenue en la cité de 
Regespourg, autrement dicte Ratispone, l'an f54t, sur les 
différends qui sont aujourd'huy en la religion. S. I., t5H; 
pet. in-8, cart. 65 fr. 

Relation 1rès-rare d'un épisode important pour l'hisloire du luthéranismP. 
- Eu Ir», 1, à la diète de l\alisboune, présidée pal' l'empereur Cluri-lPs-Quint, 
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eut liea un colloque entre les luthériens, et les catholiques représentés par le 
cardinal Contarini, légat du pape. On-était sur le point de s'accorder sur les 
articles controversés, lorsque le pape Paul III cassa tous les actes du colloque, 
parce qu'il n'appartenait pas, disait-il, à une assemblée séculiére de discuter les 
matiéres de religion. On trouve dans ce volnme deux. discours sur la réforma­
tion da abus ecclésiastiques, par Philippe Mélancbtbon et Martin Bucer. 

6~. Interim adultero-Germanum, cum verà christiame paci-
ficationis ratione, per Joa. Calvinum. S. l., t549; in-8, v. f. 
(A•c. rel.) 30 fr. 
Bel exemplaire d'un volume fort rare. - Cet Intérim fut la conclusion du 

colloq~e tenu en 1541, à la diète de Ratisbonne, entre les protestants et les 
catholiques. ,,. • 

629. Histoire des vies et faits de trois excellens personbages, 
à sçavoir: de Martin Luther, par Ph. Mélanchthon; de Jan. 
CEcolampade, par Wolfg. Faber Capito; de Huldricb Zuingle, 
par' Os~aldus Myconius. Trad. du 13:.t. en fr. S. l., P.-Jacq. 
Poollasn et A.. Houdouyn, t555; pet. m-t2, d.-rel. v. v. 24 fr. 

D y a une déchirure aux troia derniers feuillets; c'est un très-rare et curieux 
volume. 

, 
630. Histoire des vies, mœurs, actes, doctrine et mort des • 

trois principaux hérétiques de nostre temps, à sçavoir : 
Martin LuthP.r, Jean Calvin et Théodore de Bèze, par Noel 
Talepied et Biérosme-Hermès Bol&ec. Douai, t6t6 ; un vol. 
in-H, vél. hl. 30 fr. 

Bel exemplaire d'un très-rarè et curieux. livre. 

63t. Historia de vità, moribus ... , prœdicantium lutheranorum, 
Phil. Melanchthonis, Matthiœ Flacii Illyrici, Geo. llajoris, 
et And. Osiandri, Gasp. Vlenbergio autore. Colonûs, t6H; 
in-8, vél. hl. 6 fr. 

632. De Philippi Melancbthonis Orto, totius vitre curriculo et 
morte narrabo Joach. Camerarii. LipsilB, j569; in-8, vél. 
empreintes. 40 fr. 
Bel exemplaire d'un livre rare. - La reliul'fl, datée de 15 7 1, a\"ee les ini• 

tiales M. C. S. L. (M.-Cupar Starclr, Lipsumis), est chargée d'empreintes par­
faitement conservées. D'un côté est représentée Jahel enfonçant nn clou dans 
la tête de Sisara, et de l'autre Judith tenant à la main la tète d'Holopherne. 

On trouve à la fin du volume une curieuse lettre de François l"' à Mélanch­
thon, et plusieurs autres lettres intéressantes pour l'histoire du temps. 

633. Habes hic, lector, Dialogum de fratre Hieronymo Nicolai 
Savonarola, ord. prredic., Florentiœ laquco suspenso, igne 
atque aquA consumpto; epistolam Joach. Turrani, ejusd. 
ordinis generalis, de Hieronymo et Sylvestro Florent. et 
Dominico de PisiA complicibus damnatis; epistolam Alexan­
drl papm. S. l .. t5it; in-4 de .& ff. cart. 12 fr • 

• 
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634. Recueil des dernières heures de MM. du Plessis (Momay), 
Gigord, Rivet et du Moulin. Gwve, J.-Ant. et Sam. de Tour­
nes. t666; pet. in-8, vél. 30 fr. 
Livre rare et curieux. Les quatre piècea qui composent ce recueil ont chacune 

une pagination et un titre séparés. 
Les Dt!rnières Paroles de M. Gi1ord, pa,teur à Montpellier, ont été recueil­

lies par Pierre Prunet, étudiant en théologie. Cet opU1Cule est daté du aamedi 
6 janvier 1646. Aimi, Jean Gigard mourut le 2 janvier 1646, et non en 1650, 
comme le rapporte la France prolt!Slante, 

• La relation des Dernières Heuns de Piern du ,l/ouli11, mort à Sedan le 
10 mars 16511, à l'Age de quatre-wiugt-dix ans, fut publiée la même anuée, par 
un anonyme. 

Le récit des Dernières Ht!ures de Duplusis-Jlomay, mort le 1, novemb e 
1623, a été écrit r.ir'le ministre Daillé. 

Enfin, les Denuères Heures d11 mi,,islre .Jndré RiPel, ont été rédigées sur 
les Mémoires de aa nièce Marie du Moulin. · 

<.:'est un recueil précieux pour l'hiatoire littéraire et bibliographique de la 
religion protestante. 

635. Gottlieb Slevogtii, de vocatione ad pastoratum sub con­
ditione matrimonii, cum defuncti pastoris vidua aut filia 
ineundi. Lipsiœ, t739 ;in-4, cart. 4 fr. 
Curieuse diasertation sur la question de savoir si l'on peut nommer un mi-

nistre protestant, avec la condition d'époUSl!r la veuve ou la fille d'uu ministre 
• défunt. L'auteur est d'avis que celle condition est illégale et même immonle. 

636. Mémoire où l'on examine s'il est de l'inlérét de l'Église 
et de l'Etat d'établir pour les calvinistes du royaume une 
nouvelle forme de se marier. S. l., t756. - La Voix du 
vrai patriote catbolique,etc., 2 parties en t vol. in-8, veau 
marbr. 4 fr. 
Deux écrits relatifs aux mariages des protestants. 

637. Mémoire sur le mariage des protestants, en 1785. S. l. n. d. ,· 
brocb: in-8. 5 fr. 

Cel écrit, aussi moral que philosophique, a été attribué à Joly de Fleury, qui, 
il est vrai, en approuvait les sentiments; on sait que c'est Lamoignon de Ma­
lesherbes qui en fut l'auteur. Cette édition d'un ou,nge remarquable el célèbrl'! 
est deiveou rare. 

638. Histoire du fanatisme renouvelé. Toulouse, Nic. Henault, 
1703; pet. in-t2, vél. 24 (f, 
Bel eum\>L d'un petit livre rare ou Histoire û1 attentats commis par les 

calvini"•• rePOllés Ja,11 le, Ci11ennes du Gél'flUdan et du ,,oisinaçe. 

339. Histoire nouvelle de la révolte des Cevennes (par Duval). 
Amst., Jacq. Desbordes, t720; pet. in-ti, cart. t5 fr. 

o,o. Disputatio de fide bll!reticis servanda; pr&lSide Dan. Mai-
cbelio. Tttbinga,, t74t; in-4 de 76 pag. cart. · 8 fr. 

Thèse hétérodou. 

6-lt. Dissertation sur la .validité des ordinations des Anglais et 
sur la succession des évêques de l'Eglise anglicane, avçc les 

• 
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preuves justificatives des faits avancés dans cet ouvrage (par 
le P. Pierre Fr. Le Courayer). Bruxelles, t723; 2 parties en 
2 vol. in-t2, v. f. fil. (Ane. rel. de Padeloup.) t0 fr 

642. Mém. philosophiC{Ues du baron de •••, chambellan de 
S. M. l'impératrice reine. Vienne (Autriche) et Paria, t777; 
in-8, v. m. fig. à l'aqua-tinta. t2 fr. 

L'auteur est l'abbé de Crillon: on remarque dans son livre des renseigne-
ments très-curieux sur les assem bléea secrètet dea fnncs-mac;ons et des philo­
sophes; il eut le counge de révéler le secret des mystèrea au~uels il avait été 
imtié, mais on ne voulut pas le croire et on le tnita d'illnmine. Une des gra­
wres qui ornent œ volume représente l'intérieur du café Procope, à Pari1. 

643. Manuel des chevaliers de l'ordre du Temple. Paris, 
t707-t825; in-t8, d.-rel. v. v. 4 fr. 
Un gro1 TOI. pap. fort. 

6U. Instruction à la France sur la vérité de l'histoire des frè­
res de la Rose-Croix, par G. Naudé. Paris, t623; pel in-8, 
vélin. (Bel e:xempl.) · t0 fr. 

645. Constitution et organisation des Carbonari , ou Docu­
ments exacts sur tout ce qui concerne l'existence, l'origine 
et le but de cette société secrète, avec un brevet de car­
bonaro colorié, par Saint-Edme. Paris, 4822, in-8, br. 
(Rare.) 4 fr. 

3. IIYTBOLOGIE, 

646. Les Trois Livres de la bibliothèque d' Apollodore, ou l'O­
rigine des <lieux, traduits de l'exemplaire grec, par J. Pas­
seral Paris, t605; in-t2, v. fauve. (Ane. rel.) 36 fr. 
Aux armes du comte d'Hoym. 
Ce petit livre al précédé d'une dédicace à mademoisolk do Be/lièl,N, ,i­

pée do RÔuçovaût. 

647. Ignotorum atque obscurorum quorundam deorum arœ, 
nunc primum in lllcem datœ, notisque illustratœ studio 
Jac. Sponii. lugduni, t676; pet. in-12, v. vert, fil. t5 fr. 
Ce volume, bien eonservé, contient en outre l'édition originale, très-rare, 

d'un petit livre du DIÙle auteur, intéreuant et fort recherché: do fOrigi11e 
dei ellnnne•, 1674, Didot l'ainé en I fait une réimpression en 1784. 

648. Lettres sur l'origine des anciens dieux ou rois d'Ë:gypte 
(par l'abbé Dominique Révérend, né à Rouen en 1643). Pa­
ris, t7 t2; 2 part. en t vol. in-12, veau fauve. (A ua: arme.~ 
du comte d' Hoym.) tO fr. 

649. Mythologie, c'est-à-dire Explication des fables, conte­
nant les généalogies des dieux, les cérémonies de leurs sa­
crifices, leurs gestes, adventures, amours, etc., extraite du 
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latin de Noêl le Comte ( par Jean de MonUyard ). hjon, 
1597; in-4, vél, • 30 fr. 
Le frontispice et le portrait de Heui de :Bourbon, prince de Condé, auquel 

ce gros et curieux livre est dédié, sont deux estampes finea, d'uue rare beauté 
et gravées par Thomas de Leu. Ces deux gnvures valent plus que le livre lui­
mime ne se vend ordinairement. 

61S0 •• N9uvelle Histoir~ poë!ique du P. Gautruche pour l'his­
toire des fables et l'mtelhgence des poëtes. Paris, t 7!!1S; in• 
H, front. gr. v. fauve. t8 fr. 

:Bel exemplaire de la bibliothèque du prince de Souaua. 

65t. Dialogues où les fables les plus curieuses de l'antiquité 
sont expliquées d'une manière fort agréable, par le sieur de 
la Treille. Paris, t670; in-ti, mar. vert, fil. tr. dor. (Petit­
Si,nier.) 30 fr. 
Très-bel exemplaire d'un livre peu connu. Les interlocuteun sont Apollon, 

Momas et Priape. . 

III. DROIT CANONIQUE. 

652. A. Corvini Jus canonicum per aphorismos strictim expli­
catum'. Amst., ex officina El11eviriana, t663; in-t2, front. 
gr. v. brun. · .t, fr. 

653. Prœnotionum canonicarum libri quinque, exarabat 
Joan. Doujat. Paris, t687; t vol. gr. in..t,, mar. rouge fil. 
tr. dor. (Ane. rel.) 35 fr. 

Aux armes de La Tu.LI&a, chevalier des ordres du Roi. 

61S4. Flos decreti (per Jobannem, diaconum hispanum, pro­
fessorem juris canonici). (ln fine:) Uun,, G. F. (Gerard de 
Flandre), s. d. (vers 1485); in-8. 
Livre excessivement nre. Panzer ne cite qu'un seul ouvnge imprimé à 

Utine, pendant le xv• siècle : N. P11rrotti rr,d;m11nt• Knunmati,:u •. Utini, Ge­
rardu.1 th Flandria, 1485. 

655. Jean d' Andrea : Summa super quatuor Decretalium. 
lmpressum per Hier. Holtzel, civmi Nurmwergensem, 4.507; 
in-4, cart. non rogné. t2 fr. 
Opuscule rare; ce commentaire sur le quatrième livre des Décrétalei traite 

des fiançailles et du mariage ; ce sujet, toujours scabreux pour les canonistes, 
offre des particularités très-eurieusea. 

656. Traité théologique sur l'autorité et l'infaillibilité des 
papes, par le R. P. ilom Matthieu Petit-Didier, abbé de Se­
nones. Luxembourg, t724; in-t2, v. fil. (Bel e:xempl.) 4 fr. 

657. Hier. Donati, patricii veneti, Apologeticus ad Grœcos de 
principatu romanœ sedis. Rom.s, t525; in-4 de 28 ff., titre 
encadré, cart., NON ROGNi. tO fr. 
Cet opuscule a pour but de prouver la prééminence de l'~lise romaine sur 

l'Eglise grecque. 
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638. Dictionnaire raisonné du gouvernement, des lois, des 
usages et de la discipline de l'Eglise, par A.-E.-N. des 
Odoards-Fantin. Paris, t788; i vol. in-8, mar. rouge, fil. 
tr. dor. (Ane. rel.) ,5 rr. 
Très-bel exemplaini aux armea de M. le pré&ident D& Lt.•01oaoir. 

659. Tractatus de libertale ecclesiastica (circa U8ij); in-Col. . 
gotb. à 2 col. cart. t8 rr. 
Exemplaire à toutes marges et bien comervé d'un lim, curieux. Ce n'est 

point de la liberté ecc;lésiaslique qu'il s'agit dans cet ouvrage maia de la 
suprématie du pape sur les empereur■, lt!s rois et le monde chrétien, L'au­
teur, défen!eur fanatique du saint-siége, prend pour prétexte de 1a dissertation 
la nécessité de réfuter trois points de la doctrine des Bohémiens, c'mt•à-dire 
de■ Hussites, qui protestaient contre la puissance temporelle du pa~e, niaient" 
l'existence du purgatoire, et déclaraient que la confeaaion n'eal pu d mstitution 
divine. · o 

660. Barclay (Guillaume). De Potestate papœ in principes. 
Mvuiponti, t610; in-8, rel. veau marb. 4 fr. 

Lea Barclay étaient de Pont-à-Mousson. L'auteur pose avec chaleur le prin­
cipe de l'indèpendaoce des princes sêculien. 

661. Traité du pouvoir dès évêques, traduit du portugais (par 
Pinault). S. l., -1772; in-8, v. marb. 8 fr. 
Cel ouvrage, mis à l'iodes à Rome el atlaqué par tous les théologiens de la 

milice papale, a été ceÇendant, par un ~rand nombre d'ecclésiutiques, reprdé 
comme une production de premier ménte. 

662. Concordata inter papam Leonem X et regem Franciœ 
Franciscum I Pragmatica sanctio. Imprimé à Pari8, par 
Denis Jatwt pour Pierre Sergettt, 153.t.; in-f6. parcb. 18 fr. 
Charmante édition imprimée avec les caractères ronds de G11iot · Dn1;1rê, -

Le teste de la Pragmatique est arcompagné des divisions et des sommaires de 
Cosme Guymier. - La Rtiception et 1t1tJdijication u, facultés du /,!gat m 
Fruce, par le parlement, le 5 septembre 1519,sont en français. - Quelquei 
notes marginales en écriture du temps. 

663. De la Liberté ancienne et canonique de l'Eglise gallicane, 
par Jacq. Lescbassier. Paris, Cl. Morel, t606; in-8, 
parcb. t5 fr. 
Ce traité est suivi des actes de procédure, édils du roi et arrêts, de 1604 à 

16o7, dans l'affaire du chapitre de Senlis, dont Leschassier était l'avocat, 
contre Antoine Rose, év~ne de la même ville. - Toutes ces pièces sont très-
rares. 

664. Traicté du délict commun et cas privilégié, ou de la 
puissance légitime des juges séculiers sur les personnes ec­
clésiastiques, par Benigne Milletot, seigneur ae Villy, con­
seiller au pari. de Bourgogne. Dijon, t6t5; in-12, 
~~ 8~ 
Livre rare, dédié à Louis XIII. Ce traité a pour b11t d'affirmer l'autorité du 

Roi sur les personnages e~clésiasli11ue,, en wrlu dt'~ libtttês de l'F.glise galli­
cane, 



91 THÉOLOGIE. 

665. De l' Antiquité des éslises palTOchielles, institution des 
recteurs et vicaires peryétuels, par J. Chabanel, recteur 
de l'~lise Notre-Dame dite la Daurade, à Tholose. Rouen, 
{609; m-12, vél. (Rare.) 15 fr. 

666. Véritable Origine des biens ecclésiastiques : fragmens 
historiques et curieux contenant les différentes voies par 

. lesqueUes le clergé séculier et régulier de France s'est en­
richi. Accompagnés de. notes historiques et critiques, ré­
digées par Rozet. Paris, t790; in-8, d.-rel. 4 fr. 

667. Fra Paolo. Traité des bénéfices, de fra Paolo Sarpi, 
traduit et vérifié par l'abbé de Saint-Marc. Amsterdam, 
1685; in-12, v. fauv. fil. (Ane. rel.) 9 fr. 

668. Traité des bénéfices de fra Paolo Sarpi, avec des notes, 
,;, trad. (par Amelot de la Houssaie). Amst., -1692; in-12, v. 

rnarb. tr. dor. 6 fr. 
669. Discours sur l'origine, la nature et la véritable destination 

des biens ecclésiastiques, trad. de l'italien de fra Paolo (par 
l'abbé de Marsy). Avignon, 1570; in42, v. f. (Exemplaire 
Soubise.) t8 fr. 
Très-bel exempt. d'un écrit œlèbre. 

669 bis. La Vie du père Paul, traduite de l'italien (par Fr. de 
Graverol, de Bordeaux). Leyde, Elzevier:1665; pet. in-t2, 
veau fauve, fil. tr. dor. (llpller.) . t8 fr. 
Un des jolia vol. de la collection ~es elzevirs fnllÇIIÏI. 

670. Dissertation sur les pensions selon les libertés de l'E­
glise gallicane (par l'abbé Le Métayer). Paris (Holl., Elaev.), 
1676; pet. in-12, v. fauve, fil. tr. dor. (Muller.) ti fr. 
Petit lim1 curieux qui fait partie de la collection elzevirienne. 

67t. Regalium Franche libri duo, jura orunia et dignitates 
Galliœ regum, continentes; Carolo Degrassalio, Carcasso­
nensi, authore. Alius tractalus, per Jo. Perrault edilus. Ps­
risiis, Poncet le Preuz, f.545; in-8, vél. hl. f.2 fr. 
Edition imprimée en beaux caractère•. Sur le dernier feuillet, ou voit la 

marque de Poncet le Preux. 

672. Mémoire historique sur le droit de régale des rois Très­
Chrétiens. ln-fol. m. r. Hf. feuillets. 24 fr. 
Ce Mémoire, rédigé pendant la miuoritè de Louù XV, contient l'hiltoire 

eumplète du droit de régale, depuù le régue de Clovis. 

• 
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673. De l'Esprit des lois (par Montesquieu). Genève, Barillot; 
2 vol. in-4, reliés. 30 fr. 
Edition originale publiée en 17 48 par Montesquieu lui-même. 

67'. De l'influence de la sévérité des peines sur les crimes, 
par Claude Eymar. Paru, t789; br. in-8. 2 fr. 50 
DÏlcoun remarquable, qui a remporté le prix de l'Académie de Maneille, 

en 1788. 

675. Histoire du droit romain (par Taisant). Paril, f678; 
in-4.2, v. jaspé. -1 fr. 
Ce Tol. est précéde d'une dédicace à Jacq.-Bênigne Bossuet, évêque de 

Condom. 

676. lnstitutiones juris civilis, per Theophilum antecessorem 
in grœcam linguam traductre, ac fusius explicatre. Lugduni, 
apud Joan. Torna1sium, typog. regium, {580; in-t6, mar. 
v. fil. tr. d. (A la première reliure de De Thou.) 90 fr. 
Volume parfaitement conserve dans U. premiêre reliure. Jolie êdition de 

Jean de Toùrnes. 

677. Brisson (Barnabé). De Formvlis et sollernnibvs populi 
Romani verbis. Pari,ii,, s,b. Nivelle, t583; in-fol. marog. 
rouge, fil. dor. (Derome). 65 fr. 
Tris-bel exempl. de la première édition rare de cet ouvraJe, qui a lougtemps 

joui d'une grande aulorite. Son auteur pas.111it pour le premier juriscons111le de 
son temps. Henri III disait de lui : • qu'il n'y avait aucun prince de rEurope 
qui p6t se vanter d'avoir un homme aussi savant que Brisson. • Il était ue à 
Jlonteoay-le-Comle en 1531, et après avoir rempli plusieurs charges ou mis­
siooa importantes devint premier président du Parlement de Paris, sous la 
Ligue. Il devint suspect à ceux-là mème qui l'anient choisi, el fut accuse de 
• vouloir nager entre deux eaux. • Par ordre des Seize, il fut arrête le 15 no­
vembre 1591, comme il entrait au Palais, et pendu au plafond de la aile du 
Conseil. 

678. C. Afüi Galli de vert>orum quœ ad ius civile pertinent 
significatione fragmenta. Lipsim, t823; in-8, dem.-rel. 
~t . 4~ 

679. Les <Euvres de M. Jacques Leschassier, advocat en par­
lement , contenant plusieurs excellents traittez, tant du 
droit public des Romains que de celuy des François. Paril, 
t6'9; in-4, v. br. fll. (Au:r: arme, du préddent du Har­
la11.) 28 fr. 

On lroU't'e dam ce recueil des pièces d'un grand intérêt pour l'biatoire de 
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France. On sait que ce fut J. Leachassier que Pibrac choisit pour l'accompa• 
gner lors de son ambassade en Pologne pour le roi Henri Ill. 

' 680. Communes iurium sententiœ, per Joan. Bellonem Tolo-
satem. Parisii,, Hl5i; in-16, veau fauve à comp. (Reliure 
du xv1• siècle. 20 fr. 
Spécimen de la biblio~èque de Fra~is II. 

68t. PETRI RBBUFFI Opera juridica. Lugd., Guil/.' Rouillé, 
t6t3-16to; 3 vol. in-fol. mar. r. fil. 65 fr. 
1"' vol. : Comnuntaria in conllitutio11111 re1iu C,alüctu). 1613. - 2e vol.: 

Tractatus 11arii. 1619. - 3• vol. : Prui• 611n11ftc1oram. 1620. 
Pierre Rebuft'e, jurisconsulte de Montpellier, naquit en 1487 et mourut à 

Paris le 2 novembre 1557. 

68i. De Usuris liber, Claudio Salmasio auctore. Lugà. Batat1., 
Elzevir, 1638; pet. in-8, v. br. 4 fr. 

683. Le Refuge et garand des pupilles, orphelins et prodigues : 
aorné de figures conuenables à la matiere. Autheur Messire 
loue de Damhoudere. En An.ver,, chez lean, Bellere, à 
l' Aigle d:or, llDLXVII; in-,, figure, sur bois, veau fauve, fil. 
tr. dor. (Niedrée.) 65 fr. 
Bel esempl. d'un livre curieux et peu commun dans cette condition. Il 

renferme de grandea et belle1 gravures aar bois. C'est le plus estimé des ou­
vrages de Damhoudère. Esempl de la bibliothèque Yemeniz. 

Gtu. Déclaration du roy,,portant règlement sur l'ordre qui 
doit être observé en la célébration des mariages, et contre 
ceux qui commettent le crime de rapt. Paril, t639; pet. 
in •8, cart. 4 fr. 

68$. Principes sur la nullité du mariage pour cause d'impuis­
sance (par Boucher d' Argis), avec le traité du p1·ésident 
Bouhier et quelques pièces curieuses sur le même sujet. 
Lon.dru, t 156; in-8, v. jaspé. li fr. 

686. Recueil d'arrests notables des cours souveraines de 
France, par Jean Papon, lieutenant général au bailliage de 
Forets. Lyon, Jean de Tournes, t569; in-8, vél. 24 fr. 

Gros volume de 1500 ·pages environ; édition nre, ornée du portrait de 
l'a~teur et d'une remarquable impression. Jean Papon, -né en 1505, mourut à 
Montbrison en 15go. Il dédia son Recueil d'll1'rut1i.6.nL d'Alban, archevêque 
de Lyon. Exempl. d'une conservation parfaite. 

887. Servin (Louis). Plaido7.é et arrest du Parlement de Paris 
portant exemption de tailles pour une maison et ses dépen­
dances appartenant aux chanoines d' Alby plaidants contre 
les consuls de cette ville, etc. S. l, n. d. (Paris, décem­
bre t563); pet. io-8, cart. 8 fr. 

Servin, tout en reconnaissant que lOUI les Français doivent ~yer un égal 
tribut, fit prononcer un jugèment en faveur des chanoinea, en a appuyant sur 
UDe quation de péremption. . 
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688. Servin (Louis). Arrest du Parlement de Paris sur la ques­
tion qui estoit entre le frère d'vn religieus homicidé pré­
tendant restitution contre le Prieur, des fraiz par luy faicts 
pour réparation de l'homicide du defuncL. S. l. nid. {Paris, 
t60i); pet. in-8, cart. . 8 fr. 
Dans cette cause, Jacques Regnard, boucher à Nevers, réclame de Jo,eph 

Amand de la Borie, prieur du monastère de Lurcey, la somme de 53 écus 
48 sous pour les frais de poursuite qu"il a fait• pour découvrir les menr­
triers de son frère , religieux au prieuré de Lurcey. La demande de 
Jacques Regnard est fondée sur ce que, si son frère érait mol't naturellement, 
le prieuré edt hérité de son avoir, donc c'est aux moines à venger leur collègue 
assassiné. Le prieur fut condamné par défaut devant le présidial de Saint• 
Pierre-le-Moustier; mais Servin fit annuler cette sentence, attendu que Re­
parti n'a fait que son devoir en cherchant à venger son frère, et, en outre, que 
les religieux ont cessé d'avoir droit aux biens possibles du défunt par le fait de 
sa mort. 

689. Servin ( Louis). Plaidoyer et arrest concernant trois 
questions en matière bénéficiale. S. l. ni d. (Paris, !602); 
pt:t. in•S, cart. 3 fr. 50 c. 
Tiré à peu d'exempl. Il •'agit ici d'une des nombreuses queationa que JOUI~ 

vaient,jadis, les droits laïques et ecclésiastiques, trop souvent confondus. C'est 
le aieur de la Motte de Fonpertuis qui cède à bail la chapelle de la Ferté­
Hubert, tandis que l'évëq ue d'Orléans nomme un autre titulaire. De là un 
procès que Ser,·i11 a eu peine à faire vider, et qui se termine pourtant par l'ap­
plication de la règle « di: paci/icis possessori6us, » , 

690. Les Plaidoyez et harangues de M. Lemaistre. Paris, Dan. 
Horthemel&, -1688; in-4, v. marb. • 

C'.e livre est dédié par le libraire au duc de Montausier, dont le portrait gravé 
par C. Vermeulen orne le titre. · . 

Antoine Lemaistre, avoeat et conlBiller d'État, frère de Lemaistre de Sacv, 
naquit à Paris en 1608, ae retira à Port-Jloyal en 163?, où il mourut le 4 D<>' 
vembre 1658. 

69t. Œuvres choisies de Servan, avocat général au Parlement 
de Grenoble. Paris, t825; 5 vol. in-8, d.-rel. veau. 20 fr. 

69i. Œuvres de M. Terrasson, avocat au Parlement, conte­
nant ses Discours, Plaidoyers, Mémoires et consultations. 
Paris, !73'7 ; in-4, veau jaspé. H fr. 
Ce recueil contient le récit de plusieurs procès fort intémsants.- Matthieu 

Terrasson était né à Lyqn le i3 aodt 166g. Il 1e fit recnoir nocat au Parle• 
ment de Paris en 1691 et y plaida avec beaucoup d'éclal. Plus lard il exerça 
les fonctions de cemeur royal el fut l'uo des rédacteun du Journal tk, sa,ant,. 
Il était profondément versé dans l'étude du droit écrit, ce qui lui valut le sur­
nom de Pl,imt dorée. Il mourut à Paris le 3o septembre 1734. 

693. Plaidoyers et mém. de M. L. D. M. (Loyseau de Mauléon). 
Paris, {'7.60; i vol. ia-1, v. f. fil. tr. dor. t5 fr. 
Savoir: Plaidoyer pour Joseph J.•Fr. Lm. - Mém. pour le sieur Simoo 

de Ma!!Semont. - Plaidoyer pour le sieur Simonet. - Mém. et réponse pour 
le marquis des Br011es. - Plaidoyer pour Pilleron. - Plaidoyer pour la 
veuve Muguet, etc., etc, 

Bel exemplaire, avec un envoi autographe de l'auteur. 
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694, Plaidoyer contre une mère qui se présentait en la cham­
bre de la Tournelle (Parlement de Paris) pour exoiner son 
fils. S. l. nid. ( Paris, tBœ); pet. in-8, cart. rn fr. 

Curieux opuscule de Louis Servin, alors 1;1rocureur i;énéral. Il s'agissait d'une 
mère (Loyse du Tillet, veuve Normand) qui venait affirmer que son fils, accusé 
de crime, était dans l'impossibilité de se présenter devant la cour et s'opposait 
à un jugement par défaut. 

695. Œuvres mêlées du chevalier (de Saint-Jorry). Amsterd., 
{735; 2 vol. in-tj, v. f. fil. (Bonne anc. rel.) t2 f1·. 
On y remarque trois factums ou mémoires judiciaires très-intéressants. 

696. Causes célèbres et intéressantes avec les jugements qui 
les ont décidées. Paris, t 734; 20 vol. in-{2, v. m. 30 fr. 

697. Procès d'Estienne Dolet, imprimeur et libraire à Lyon, 
t543-t5.f.6 (par M. A. Taillandier). Paris, I. Techener, t836; 
pet. in-8, d.-rel. non rogné. 6 fr. 
Exemplaire en papier de Hollande, d'un petit op111Cule tiré à can exem-

plaires. 

698. Lettres pat.entes dv roy (Louis XIV) portant commission 
au lieutenant criminel de faire le procès au nommé Fran­
çois de Barbezières, auec l'extrait de sa condamnation. Pa­
ris, t657; in-4, cart. 8 fr. 
Cette pièce judiciaire" n'a été tirée qu'à très-petit nombre. Barbeziéres-Che-

meraut, accusé du rapt de la demoiselle de la Bazinière, de l'enlèvement à main 
année du sieur Girardio, fermier des aides, d'écrits et de placards séditieux, 
fut condamné à la roue. Il prétendait être traité comme prisonnier de guerre 
au service de l"Eapagne. 

699. La Fille désavouée, où sont décrites les intrigues et cas 
fortuits les plus extraordinaires dù siècle, et où sont traitées 
diverses questions de fait et de droit, par Le Masier. Paris, 
t672; t vol. in-t~, v. jasp. j0 fr. 

Factum rare el très-eurieux, pour Marie Guille, fille désavouée de son ~• 
Jacques Guille, écuyer de cuisine de la maison du roi, rédigé par Gabriel le 
Mazier, avocat général de Monsieur, frère du roi. 

700. LALLY-TOLENDAL. Mémoire produit au conseil d'État, par 
l& comte de Lally-Tolendal, dans l'instance en cassation de 
l'arrêt du 6 mai 1766, qui condamna.à mort le comte de 
Lally, son père. Rouen, 1779-t 78t ; 3 vol. in-.4., v. f. fil., tr. 
d. (Bonne reliure et fort tmrieuse). 65 fr. 
Collection rare, ·qui fournit les renseignements les plus exacts sur ce meurtre 

judiciaire. Le 1•• el le 3• volume contiennent les Mémoires et les pièces justi­
ficatives présenté.• par le comte de Lally-Tolendal, pour obtenir la réhabilita­
tion de la mémoire de son père. Le 2• volume, imprimé en 1766, renferme 
les défenses du malheureux comte de Lally. Ou y a ajouté l'arrêt du parlement 
qui le condamna à mort. 

70t. Mémoire pour M. le maréchal duc de Richelieu contre 
Mn•• la Présidente (Vence) de Satnt-Vincent, {775. -Inter-
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rogatoires subis par Mme la frésidente de Saint-Vincent, par­
devant le lieutenant crimine au Châtelet de Paris. - Mémoire 
pour M•• de Saint-Vincent .•• etc. t775; 3 vol. in-f2 br. 
non rognés. li fr. 
• Procès de madame Vence de Saint-Vincent pour le rapt de aédurtioo et 

• de violence commiJ eo sa ptnoone par M. le maréchal duc de Richelieu 
• malgré les vives plaintes de soo mari, de son père alon vivant, et de toute 

' • sa famille, en abu11ot de aoo crédit et de II facilité à surprendre des lettres 
• de cachet, el pro&laut du lemps que les magislrats étoieot di1penés et bon 
• d'élat d'agir. • · · 

702. Arrest du parlement qui condamne Ant.-François Desrues 
à faire amende honoratile, nud en chemise, la corde au col, 
devant l'entrée de l'église. Notre-Dame, à Paris. (Paris, f 777); 
in-1, cart. non rogné. (Edition originale.) .t, fr. 

703. Appel d'une sentence à •mort co~tre un notaire, et aux 
galères à perpétuité contre uli prêtre. Paris, f 779 ; in-4-
cart. 4, fr. 
Curiem. détail, sur la séduction d'une jeune &lie et la falsilicalion d'un acte 

notarié. 

704. Compte rendu de ce qui s'est passé au parlement, rela­
tivement à l'affaire du cardinal de Rohan. S. l., t786; pet. 
in-8, cart, non rogné. fO fr. 
C'esl un des ~lus curieux recueila de la série nombreu.se des livres publiés 

sur ce procès célèbre, , 

705. Le Serin, ou Mémoire du sieur Boulanger contre le baron 
d'Huart. Mets (t785); in-8, cart. f2 fr. 
Voir, sur ce très-rare opuscule, la livraison de janvier 1845 du B11/l•tin ,J,,, 

l,i/,liophile. Ce Mémoire, cbef-d'œuvre de bonne el fine plaisanterie, est de 
Juzao de la Tour; rélèbre avocal au _parlrment de Melz. Il s'agissait du vol 
prémédilé d'un serin appartenant au sieur Boulanger. Le baron d'HuartraJant 

• perdu son procès, devint l'objet des sarcasmes de la ville; il racbela el détrui­
sit tous les l'Xemplaires de ce Mémoire qu'il put se procurer. 

706. Mémoire et pièces justificatives pour Adélaïde-Marie 
Rogres Lusignan de Champignolles, veuve du marquis de 
Douhault. Paris, t807-f8f7; 2 vol. in-8, portr., v. rac., 
dent. tr. d. (Aux armes du prince tle Condé.) 16 fr. 
Procès cur,eux et célèbre, m revendicalion de nom et d'étaL Lea Mémoires 

sont ornés de deux portraits de la marquise de Doubault, d'une raricalure 
gravée et de cinq tableau:i: qui se ploient. 

700. Sommaire Forme de procéder extraordinairement ès 
causes criminelles. par Ant. Columbain. Paris, Denis lanol, 
f538; in-rn, d.-rel. v. f. US fr.­
on a relié avec ce traité de procédure criminelle: 1• Ezerc11ntlarum ca,ua,, 

rum civilium fonru,la, à J o. Foucberio. Pari,, r. <'.aatl,erot, 1538; 2• For­
nuda inve1tigand2 actionis, à Jo. Oldendorpio. Paris, J. du Prë, 1539. 

Recueil très-rare sur l'ancienne proœdure civile el criminelle. Ces divers 
opuscules soul imprimé, en lellres rondes dans le genre dea Galliol du Pré. 

T 
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708. Practique judiciaire ès causes civiles, très-utile et néces­
saire à tous baillifs, prévôts,· etc., composée en latin par 
messire Josse de Damboudere. AnverN, HS7j; in-folio 
relié. ms f.r. 

Exemplaire bien conservé d'on livre nre, orné de ·curieu,es figures gnvées 
sur bois. • 

709. Le Prothocole des notaires, tabellions, greffiers, serisents 
et autres practiçiens de cour laye. L11on, 1531; pet. m-8, 
goth. vélin. blanc. · 30 fr. 
Livre curieux et très-rare. Le titre est rouge et noir. On voit sur le titre la 

marque de l'imprimeur avec les initial• G. R. (Guillaume Rouillé); cette 
marque est differente de celle qu'on trouve gravée dam le Manuel du li­
braire. 

On remarque dans ce volume le Strie des notaires du Cl,,Jtelet de Paris: 
une Commiuion narrati,e dtt privili8e des écoliers de fUninrsité de Paris: le 
Protlwcole pour faire demà11iJe1 de toute, action, selon le ltyle du Cl,,Jtelet; le 
Guidon des secrétaires, qui contient lr.s formules de lettres adreuéea par le roi 
de Fnnce au pape, aux rois et prince1 étrangen, des lettr,a de saur-con­
duit, etc., etc. 

710. La Découverte des mystères du palais, où il est traité des 
parties en général,. in~dants des grandes maisons, procu: 
reurs, avocats, notaires et huissiers, etc. Seconde édition 
augmentée. Paris, 1694; in-H, v. m. H fr. 
L'auteur de cet ouvrage curieux est Rénigue Lordelot de Dijon, habile avo-

cat fixé à Paris, où il at mort en 1720. li renFerme des passases intéressants 
sur la comédiei sur les procès gagnés par lui, etc. La dédicace est adressée aux 
avocats du par emenl de Paris. 

7H. Paraphrase du droict de retraict lignagqer, par Franç. 
Grimaudet, avec une préface de J. Ayrault, Angevin, adressée 
à Christophe de Thou. Paris, Hiér. de MaNUJJ, 1586; i vol, 
pet. in-8, cart. 8 w . 
Fran~is Grimaudet, né i Angers en 1520, mourut le 20 ao6t 1680. Ce sa­

vant junaconsuhe composa plusieurs ôu,nge,, entre aut~es un "Traité des mon• 
nai111, el des Annotations 1ur la coutume d'Anjou. La Parap/,ra1e du droit de 
retrait lÏ8na811r est précédée, dam l'édition de 1586, d'un tnité de P. Aynult 
,ur:"!, na1Ur11, 'Variéu et mutation de, loü. 

7H. Traité des droits honorifiques des seigneurs dans les 
~liaes, par feu Maréchal, avocai, augmenté d'un traité des 
d1xmes et de plusieurs arrests et règlements concernant les­
dites matières, par Simon. f.697; 2 vol. in•f.i, v.jasp. 8 fr, 
Ounge lril-intén!llallt • 

• 

. 
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713. Déclamation sur l'incertitude, vanité et abus dés sciences, 
traduite en français du latin de H.-Corneille Agrippa. Paris, 
Jean Durand, 1582; in-8, vélin. 20 fr. 
Première traducl. françaiae, rare et faite par Louis Turquet sur un texte 

plus complet que celle de Gueudeville. On sait que ce livre renferme des détails 
Fort curieux sur les mœurs el les usages de la société a11 xv,• siècle. 

7U. Mercurii Trismegisti liber de Potestale et sapienlia Dei, 
per Marsilium Ficinum traductus. Venetiis, Damianus de 
Mediolano, U83; in-4, car. rom. cart. t5 fr. 

Exempl. bien conseHé d'un volume rare. On lit, 111r le dernier feuillet, dea 
rec:ettes médicinales écrites au xv" siècle. 

715. J)eux livres de Mercure Trismégiste Hermès: l'un, de la 
Puissance et sapience de Dieu; l'autre., de la Volonté de 
Dieu; trad. du grec par Gab. du Préau, natif de Marcoussis, 
près Montlhéry. Pari&. Est. Groulleau, t557; in-8,mar. vert. 
(Ane. rel.) 30 fr. 
Volume rare et bien imprimé par Et. Groulleau. - Gabri"I du Préau a 

ajouté aux deux livres d'Hermès la· traduction d'un dialogue peu connu de 
Jean-François Lazarelli, poëte italien, mort en 1684, dans 110 ige fort avancé. 
Ce dialope, intitulé le Bani,. tl' Hermès, traite de la connaissance de Dieu el 
de soi-même. 

716. Ocellus Lucanus. De la Nature de l'univers, avec la tra­
duction française et des remarques, par l'abbé Battcux. 

· Pam, 1768; in-8, v. marb. . 12 fr. 
Bel e:i:empl. en oa.1.11D PAPHa. Dans le même volume: letlre d'Arillote • 

,!1-,,drs, ,ur le sy,thn, du moruk, b·ad. el annotée par l'abbé Batteus. 

71'1. Dmm PLATONIS Operà a Marsilio Ficino tralata, omuia 
emendatione, et ad grrecum codicem collatione Simonis 
Grynœi somma diligentia repurgata. Luvduni, apucl Joan. 
TorMsium, MDxxxxx; 5 vol. in-16, mar. vert, fil. tr. dor. 
{Derome.) ·J :lC, fr. 
Charmant exemplaire d'une grande fraicheur. Très-jolie édition, rare. 
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7t8. LA Tovce~ NAinE, pour esprouuer Lamy, et le tlateur, 
Inuentee par Plutarque, taillee par Et-asme, et mise a lusage 
francois, par noble home frere Antoine du Saix. (Paris, 
Denis Jeannot, t537}; pet. in-8, lettres rondes,· le titre entouré 
d'ornements, et une figure sur bois au bas de l'Epistre au 

· Roy, sanshiffres ni réclames, veau vert, fil, tr. dor. 65 fr. 
. Bel exemplaire d'un livre rare et trèl-joli. 

7 f 9. Maximi Tyrii Dissèrtationes ex interpretatione Danielis 
Heinsii, recensuit el notulis illustravit Joan. Davisius. Can­
tabrigiœ, t703; in-8, veau fauve, 61. tr. dor. (Derome.) 20 f. 
Très-bel exempl., texte gree et traduction latine en regard. 

720. PorP.hyre.1 1 llap\ ~,iox_;jç 'E!'-~X.o,v, >.,6 • .c1; Twv 1tpoç d 
N071'f« 1fopf',wv; suivis de M1x_11~À •E;iaalou alç -ro a.' 1r1p\ Mopiwv. 
Florentire (le, Jt1ntea), t548; pet. in-fol. cart. t5 fr. 

Kn1T10 ra1xcan : rare. Note1 et corrections rnarginales manuscrit.;. en grec. 
Ge fut po11r la première fo~ que l'on vit parallre le trailé·de Porphyre: De no11 
11ecandù anincali6us, et les scholies de Michel d'Éphèse 111r le De parti6ru 
animanti11m, restitués soigneusement à la langue qni leur avait donné naissance. 
Jusque-li on ne connaissait cea ouvrages que par fragmentt ou par de, traduc­
tions. C'eat sur celle édit. aussi que Luc Holstenius a relevé le1 noies publiées 
un siécle plus lard dans l'édit. de Cambridge. • 

7it. Sen~~ (Ann.) phil. omnia Opera,. ex ult. J. Lipsii et 
Gronovn emend. Lugd. llatav., Elsemr., rn49; 4 vol. pet. 
in-12, vél. bl. de Boil. · 60 fr. 

Très-bel exemplaire dans sa première reliure. H. 5 p. • 
Il porte sur les marr'• dn note, autographes de l'honorable W11:LL1ULar, 

pror-ur à l'Uni,enile d'Odord, oncle de Wellington. 

722. L. SENECJE Opera, ex ultima Grono,·ii emend. et Annœi 
Senecœ rhetoris quœ exslant. Amitelod., apud Elzevirios, 
t659; 3 vol. in-t2, vélin. 400 fr. 
Exemplaire précieux unàu■a■T NON ROGNt et d'une conservation 

parfaite. Les feuilleta n'ont pu même été séparés. · 

723. Les Authoritez, sentences et singuliers enseignements 
du graut censeur, poëte, orateur et philosoP.he moral Sé­
nèque (trad. en franç. et dédié à messire Philippes Chabot, , 
pa1·Pierre Grosnet d'Auxerre). On le., vend à Paris •.• en la 
boutique de Denis Janot, t534; pet. in-8, lett. rondes, v. 
antiq. fil. tr. dor. (Kœhler.) ·75 fr. 
E:1emplaire trèl-bieo conservé et grand de marges ·d'un TllÙ-au.a et nù-

ctrau:ux ,·olume. 

7!-1. Les œuvres.morales et mêlées de Sénèque, traduites en 
françois par Simon Goulart, Senlisien. Paris, t595; 2 vol. 
in-4, ,·él. i8 fr. 
Porlrait de Sénèque, i;ravé par Léonard Gaultier. Bel exemplaire de GuÉ• 

•••u (de Monlbéliard), le savant conlinualeur de Buffon. 
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723. Des Bienfaits, par Sénèque, de la version de François de 
Malherbe. lmpr. à Rouen,_ t660; pet. in-i2, v. br. 4 fr. 
Dans le même volume se lroHent deux tnductions de deux autres traités 

de Sénèqu~: de la Colère; - de -la Clémence, trad. par P. du ~yer. 

· 7i6. Les Œuvres de M. T. Cicero père d'éloquence latine : les 
Offices, livres III; le livre d' Amitié; le livre de Vieillesse; les 
Paradoxes; le Songe de Scipio : le tout diligemment reveu, 
corrigé et amendé selon le latin (par Jehan Collin et Laurent 
de Premier Fait). Paris, pa_r Jehan Longis,. USH; 7 part. en 
t vol. in-8° mar. vert fil. tr. dor. (Hardy.) 65 fr. 
Très-jolie édi1io11 dont les 111.'pt parties on( chacune leur titre particulier, 

uec un gracieux encadrement gravé sur bois et une pagination 'particulière, 
Volume parfaitement conservé et grand de marges. • 

727. Bessarion (cardinal). Varia Opera philosophica. Venetli1, 
Aldus, UH6; 2 part. en t vol. in-fol. cart. 40 fr. 

Réimpression de l'édition de J5o3, contew,ut deu:1 tnités de plus. Eum­
plaire des collec1ion1 Melzi et Sta11dilh et du duc d'Aumale, 

7j8. L'Homme, le Monde, ou le Traité de la lumière, par 
Renè Descartes, a\'ec les remarques de L. de la Force. Pa­
ris, i677; in-.&, v. m. (Aw:armesdu comte de Toulouse.) U f. 
Dam le même .-ol. : Traité de la méchanique - et Cartesii Musica. 

729. Recueil de quelques pièces curieuses concernant la 
Philosophie de M. Descartes. Amsterd., t684. JVander. -

• Méd. i.ur la m~taphysique. O,logne, Pierre Marteau, 168-i; 
2 tom. en t vol. pet. in-t2, vél. · 10 fr. 
Ca deux petits traités font partie de la collection elzévirienne. 

730. Œuvres diverses (posthumes) dè M. John Locke, précé­
dées de son éloge historique par Jean Le Clerc. Rotterdam, 
t7i0; pet. in-8, v. 5 fr. 

Les piècf.1 contenues dans ce volume étaient alors inédites; ce sont: JO Lettre 
sur la tolérance; 2° De la conduite de l'esprit dans la recherche de la \"érité; 
:s• Dileours sur les miracles; 4° Méthode no11velle de dresser les recueils: 
5• Mémoires sur la vie du comte de Shafstesbury ; enfin 6o !'Epitaphe de Locke 
faite par b,i-même. 

73t. Recueil de diverses pièces snr la philosophie, la religion 
naturelle, l'histoire, les mathématiques, etc., par Leibniz, 
Clarke, Newton et autres. Amslerdam, -1740; t vol. in-i2, 
v ." m. fil. port. t 2 fr. 
Bel esempl. d'uu très-bon livre. 

732. La Philosophie mise en françois, par Pierre du Moulin. 
Paris, UU.t.; in-8, v. fauve, fil. (Une fat'he d'encre d plu­
sieurs feuillets dans la marge.) ·,i fr. 
La dédicace, datée de Sedan, est adreasée au mareS«-bal J,"abrrl. 
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733. Abrégé de la vraye philosophie, lequel en contiént les 
définitions, les divisions, les sentences, et les questions 
principales, par Du Roure. Paris, 1665; in-12, cart. iO f. 

yolume ptu commun et ~ur~eux sous le 111pport de l'orthographe, qui don-
nall exactement la pronouc,ahon. · 

734. Entretiens sur la philosophie, par Rohault, dédiez it 
S.A. S. M. le prince de Condé.Paris, M. le Petit, i67t; in-t.2 
mar. rouge 61. à compat·t. lr. dor. (Ane. rel.) . t2 fr. 

735. De la Nature (par Robinet) . .Amst., t76t; 5 vol. in-8, V• 

fauve, fil., tr. dor. fig. t5 fr. 
Belle reliure ancienne. 

736. Joh. Claybergîi Logica- vetus et nova. Amstelod, ex o.f fi­
cina Elzeviriana, t658; in-t2 br. 25 fr. 

ELzav111 1'101'1 &OGKÉ; bel exemplaire des cabinets elzéviriens Millot el 
Chenu. · 

737. Gulielmi Occhami, docloris lnvincibilis, et nominalium 
principis, Summa totius logicœ. Oxoni~, 1675; in~8 vél. 4 f. 

La signature de M. V. Cousin se troo'l'e su,· la garde. 

738. La Logique, ou l' Art de penser, 'contenant pl~sieurs 
. observations nouvelles, propres à former'le jugement (p,1r 

Ant. Arnauld et P. Nicole). Paris, t668; pet. in-t2, mai·. 
vert, fil. lr. dor. (Ane. rel.) 25 fr. 
Volume provenant de la biblioth. Je S. A. R. le Juc d'A.umale; vendu 

comme double. • 
739. Trois divers Traitez du feu sieur d'Infanclic Holman. Pa-

ri.,, G. Auurag, t597; pet. in-8, d.-rel., mar. 20 fr. 
Rare. - Rt-1 exemplaire. - Ct'-• trois 11-aités, dédirs à Hotmau Je Morfon­

taine, Jrésorier de l'épargne, par Hotman de Villiers, 11e•eu de l'auteur~ sonl : 
Dt1. la Providenca div111e ; du Progrès del' dme rai101111a/,le; d,s Diverses Occu­
pations des l,ommes. 
· ,D'après la dédicace, ce livre n'aurait été imprimé que pour la famille J., 
l'auteur. Les biographes ont fauwment attribue cet ouvngeà Jean Hotman, 
mort en 1636, puiaque ~otman d'Iufandic ne vivait plus en 1597, 

740. MALEBRANCHE. De la Recherche de la vérité, où l'on tt·aite 
de la nature de l'esprit de l'homme, et de l't.1sage qu'il en 
,toit faire pouréviler l'erreur dans les sciences. Paris, i712; 
4 vol. in-12, v. jasp. fil. t8 fr. 

Én1T1ox ouG1!f.ua, la demière0 publiél!'du vivant de_l"auteur et la plus re• 
cherchée. 

7.U. Essai sur les erreurs populaires, ou Examen de plusieurs 
opinions reçues comme \Tayes, qui sont faussés ou don­
teuses, traduit de l!anglois de Thomas Browne (par l'abbé 
Souchay). La Haye, 1733; 2 ,·ol. pet._ in-8, , .. j. 8 fr. 

ReC"ueil de dissertations intéress:mtes sur Ioule~ ~orle~ de sujels. C.e line 
n't>sl pas rare, mais il esl oublié aujonr<l'hni. 
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7'2. Euthanasie, ou Mes derniers entretiens avec elle sur 
l'immortalité de l'âme, par J.-H. Meister. Paris, Renouard, 
1809; in-t2 br. 3 fr. 

743. Tr&ité philosophique de la foiblesse de l'esprit humain, 
par Huet, évêque d'Avraoches. Londres, f7,H; in-t2, · veau 
marb. .& fr. 

74.&. Essai sur l'origine des connaissances humaines (par 1-'abbé 
de Condillac). Amsterd., t7.&6; 2 part. en t vol. in-t2 v; m. 
(Armoiries.) . · t2 fr. 

Édition originale. 

7.15. De l'Esprit (par Helvétius}. Paris; t758; in..&, cart. non 
rogné. 30 fr. 
Exempl. non rogné provenant ile la bibliothèque d'Horace Walpole. Édition 

originale, condamnée par le parlemenl de Paris. 

'U6. L'Examen des esprits pour les sciences, où se monstrent 
les différences d'esprit qui se trouvent parmy les hommes, 
et à quel genre de science chacun est propre en particulier, 

. par Jean Ht~arte, traduit en françois (par Ch •. Vion de Dali-
bray). !66t; in-t2, vél. !5 fr. 

Bel exemplaire d'1111e bonne et jolie édition: 

7.17. F.ssai sur l'éducation des aveugles, ou Exposé de diffé­
rents mo1ens, v6rifiés par l'expérience, pour les mettre en 
état de lire, et d'exécuter différents travaux, par Haüy. 
Paris, t786; in-.&, mar. rouge, fil. tr. dor. (Ane. rel.) 30 f. 
Exemelaire aux armes il~ Clu.ar.u-Fu»111.A.s», co■n »'AaT01s. Volume 

curieux, imprimé par de jeunes aveugles; il est suivi de notices sur l'institution 
des Jeunes Aveugles. 

B. Morale. 

748. Collection des moralistes anciens. t6 vol. in-t8, demi­
rel. 80 fr. 
Apophthegmes grecs, Il v~I. - Epictète, 1 vol. - hocrate, 1 vol. - Théo• 

phraate, 1 vol. - Socrate, 11 vol. - Théognis, 1 vol. - Plutarque, 2 vol.­
Cicéron, 1 voL - Séoèque, 3 vol. - Confucius, 2 vol. 

7.&9. Aut~e exemplaire. Reliure pleine , veau fauve, fil. tr. 
dor. . . HO fr. 

7~. Morale (la) d'Épi_cure, tirée de _ses p1·opres écrits, par 
1 abbé Batteux. Pan,, t758; pet. m-8, v. f. fil. tr. dor. 
(Ane. rel.) 9 fr. 
Fronti,pice gravé P\lr Fessard. Très-joli exemplaire. 

751. La Vie d'Epiclète, l'Eochiridion ou l' Abrégé de sa 
philosophie, avec .le Tableau de Cébès~ trad. du grec en 
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françois (par G. Boileau). Paris, 1655; petit in-12, vé­
~- 4~ 
Joli frontispice gravé; petit volume bien imprimé, dédié au président de' 

Bellièvre, 

752. Epicteti Enchiridà>n,una euro Cebetis Tabula, gr. et lat. 
{corn nolis variorum). Lugd. Batav., 1683; in-8, front. gr. 
vél.. hl. . 6 fr. 

753." Altercacion en forme de dialogue, de l'empereur Adrian 
et du philosophe Epictète, trad. en fr. par Jean de Coras. 
Tolose, de l'impr. d8 Boudeville, 1558; pet. in-4, vél. 35 fr. 

Bel exemplaire de l'édilion originale, rare. Ce livre est dédié à Françoi, de 
Valois, roi d'Écone, da111:hin de France. Les questions et les réponsr.s qui ser­
vent de texte aux disserlalion• du célèbre Jurisconsulte sont:fort curieuses; l'or­
thographe eal vraiment extraordiuaire; il supprimait lrs .r parasites et les 
remplaçait par des accents, comm_e au ·xvm• siècle. Jean de Coras est cer­
tainement le plus ancien réfonn~teur de l'orthographe française. 

754. Le Livre doré de Marc-Aurèle, empereur, et éloquent 
orateur traduit de vulgaire castillan. Paris, Est. Groulleau, 
1561; in-16, ·cart. 
Exempl. grand de marges et bien couservë d'une édition très-rare et d'une 

jolie impression, et dédié à la "'Y'!" de Na11arre, la Marçuerite des Marçue­
rites. - Celte traduction du Ile/oz de pri11cipes de G11e11ara, due à René 
llertaut, sieur de la Grise. a été rrTne el publiée par Antoine du Moulin, Mas­
connois. On sait que c'est dans ce livre, connu aussi sous le titre d'Horloge des 
Princr.r, que la Fontaine a puiaë le sujet de la fable du Paysan d.u DaMk. On 
lit sur la garde une note autographe de feu M. Eusèbe C.ùtaigne, 11vaut biblio­
thécaire d'Angoulême. 

755. Pensées morales de Marc Antonin, empereur : De soy et à 
soy-même, trad. du grec (par Balbisky, Suédois, dédiées 
à la reine Christine). Paris, Camusat, rn51; pet. in-H, 
vélin. 4 fr. 

756. Pensées morales de Marc Antonin, empereur, de soy, et 
à soy-même, traduites du grec (et dédiées à la reine Chris­
tine). Amst., Rat1e.ctein(Foppens), 1655; in-12, vél. H fr. 
Rare pour la collection dea Elzevien français. • 

757. Réflexions de l'empereur Marc Aurèle Antonin, sur­
nommé le Philosophe (traduites du grec par M. et Madame 
Dacier!, avec quelques remarques (par de Joly). Paris, 
1742; m-1'1, mar. rouge, fil. Ir. dor. (DeroJM.) 30 fr. 

Rare dans cette condition. Cet exempl. provient de la bibliothèque parli• 
culière du roi à Versailles. 

758. Le Tableau de Cébès (trad. en franç. par Gilles Boileau). 
Paris, 1653; in-8, fig. cart. • 24 fr. 
Bel exempl. d'un vol. rare. - Céhès, 11hilosophe grec, né à Thèbes, ven 

l'an 404 avant J.-G., fut l'ami de Socrate et de Platon. Le Tal,/eau a pour but 
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de prouver que lea vices et les malheurs des hommes proviennent de re qu'ils 
font consister le bonheur dans la possessiod des biens terrestres. Une grande 
planche, gravée sur cuivre, retrai:e tous les penchants, bons ou maunis, de 
la race humaine. • 

Gilles Boileau, né en 1631, fut reçu à l'Académie française en 1659, el 
mourut en 1669 à l'âge de 38 ans. Il ajouta à sa traduction du Ta/J/eaa des 
remarques sur certains passages de celte œuvre philosophique, et un pel it 
traité paradoxal, de aa composition, intitulé : la Belle Mélancolie. 

739. Plutarchi Cheronei, ex interpretatione Guil. Budei, tria 
Opuscula. Paris, J. Badim, t305; in-4, lettres rondes. 24 fr. 
Recueil publié par Jacq. Lefèvre d'Étaples. Les trois opuscules de Plularque, 

tracl. en lat. par G, Budé, sont : De tran'{uillilate et securitate animi; Je 
fortund llomanorum; de fortund Alesandri; au:r.quels est ajoutée une lettre 
cle Basile le Grand : De 11itd p•r solitudifll!m tramÏKendd. Les pièces liminair~s 
du vqlume se composent d'une Leltre de Jacq. le Fèvre d'Étaples à Budé, et 
de vers latins adressés à Jacq. d'Etaples par Josse Badius. Le premier opus­
cule de Plutarque esl dédié au pape ,Jules II. 

760. La Consolation philosophique de Boêce, nouvelle tra­
duction, avec la Vie de l'auteur et des remarques (par de 
Francheville). Berli"n, i7ü; 2 vol. ip-H, v. rac. fil. tr. dor. 
(Derome.) US fr. 

76t. MEUNCBTH0l'f (Phil.). Etbicre doctrinœ Elementa. - Qull'S­
tiones ali<(uot ethiœ. - Collatio actionum rorensium. -
De conjug10 pire commonefacliones. - Georg. Majoris tic 
arbore consaoguinitatis Regulœ. Wittebergœ, US5t et i354; 
3 part. en t vol. in-8, vél. empr. (Reliure originale du xv1• 
siicle.) · , 40 fr. 
On attribue à Mélanchthon les notes manuscrites qui accompagnent l'es 

quatre traités ; et, en effet, l'écriture ressemble. beaucoup au:r.. autographt's 
couuua de ce savant. 

762. SYDRAc: Mil. IJII. vingtz et quatre Demandes avec les 
solutions et responses à tous propoz, œuvre curieux et 
moult recreatif, selon le saige Sidrac. Paria, Galliol du Pré, 
t33t; in-8, mar. cit. fil. tr. d. fig. ii. b. 200 fr. 

E:r.empla;re de Pa:aaicoun. Édition très-nre, imprimée en lettres rondes. 
et qui fait partie de la jolie série des livres impriméa par G11lio1 du Pré. Uu 
des plu, nrea volumes de la eollection des Galliol do Pré. Cet esemplaire e.~t 
celui qui eat cité par M. Brunel des collections Pi:r.erécourt, Bergeret, Sular, 

• Cailhau; c'est toujours le mllme esemplaire. · 

763. Essais de Michel de Montaigne. Pari,, Abel L'A.ngelier, 
t588; in-.1, f. v. br. 65 l'r. 

Édilion recherchée; e:r.empl. mouillé, le titre gravé doublé. 

764. Les Essais de Montaigne, édition enrichie d'annotations 
en marge, plus la Vie de l'autheur. A Cologne, par Philippe 
Albert, i616; in-8, vél. · 20 fr. 
tdition bien imprimée; bel e:r.emplaire. _ 

765. Les Essais de Montaigne, édition nonvelle, enrichie 
d'annotations en marge, plus la Vie de l'autheur. A ROtlm, 
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Jacq. Buongné (tù l'imprim~rie de· Jean Durand), 1619; 
un gros vol. de 1129 pages et une table, vélin. 24 fr. 

• Édi~ion rare et non citée par M. Brunet, dont le titre, gravé par Honer­
vogt, présente qn beau portrait de Montaigne d'après une peinture contem­
poraine. Cette planche est gravée avec fineue dans le genre de Thomas de 
Leu. 

766. Les Essais de Montaigne. Amsterd., Ant. Michiels, 1659; 
3 vol. in-12, mar. rouge, 61. tr. dor. 160 fr. 
Bel exemplaire relié par Chambolle, le digne succesaeur de _Duru, de l'édi­

tion. imprimée à Bruxelles par Foppens avec les caractères elzéviriem. 

'167. Les Essais de Michel de Montaigne, édition ·augmentée 
(et avec préface de M11e de Gournay). Paris, Journel, 1659; 
3 vol. in-12, portr. de Montaigne. (Bonne édition.) 36 fr. 

'168. Essais de Michel de· Montaigne (édit. publiée par Eloi 
Johanneau). Paris, Le(èt,re, 1818; 5 vol. in-8, dem.-rel. 
v. 30 fr. 

'769. Note sur l'édition in-folio des Essais tù Montaigne, 
publiée en {595, pJlr le docteur Payen. 1860; -1 pages 
ID-8, • 1 fr. 

770. Documents inédits sur Montaigne, .recueillis et publiés 
par le docteur J.-F. Payen: Paris, f85!S, br. in-8, pap. 
vergé. • 6 fr. 
Tiré à cent esemP.1. sur pap. holl.; c'est le n• 3 de la série, el celle bro-

chure comprend les Ëpliémrride,, lettru ù autres pièces aulo!frapbes 11t ü1i­
dil111 de .If· de Jlontaipe, 

'1'11. Eloge de Montaigne, par Bourdic-Viot. Paris, an VIII; 
in-8, b1·. (Tiré à petit nombre.) 3 fr. 

7'12, ~s Advis ~u les présens de la demoi~elle d~ Gournay. 
Pans, Toussaint du Bray, t63-l;.un vol. 10-4-, vel. 60 fr. 
Gros volume de 86o pagea et de 10 reuillets préliminaiN!I. Exempl. dans sa 

première reli11re et d'une parfaite coasentation; ou remarque de part et d'autre 
dea corrections qui ne pe11Yeat être attribuées qu'à mademoilelle de Gournay 
elle-même, 

'173. CHARRON (Pierre LB). De la Sagesse, livres trois. A Bour­
deaus, Simon Millanges, 1601 ; un gros vol. in-8, veau 

. jasp. 36 fr. 
Én1T10R .Oa&G11'.ua, publiée par Charron lui-même (mort ~n 1603), et qui 

renferme des paasages qui ont été fftranchéi dans les éditions poatérieuN!I. 

'l.1'. De la Sagesse, trois livres, par P. Charron. Paris, t'189; 
2 vol. in-H, d.-reJ. mar. vert, avec coins, non rogné. 
(Petit.) · 2-1 fr. 
Jolie édition sortie des presses de P. Didot l'ainé. 

'1'15. Consolations (les) de la philosophie et de la théologie, 
par René de Ceriziers. Paris, 1640; front. gr. in-12, mar. 
noir, fil. à fr. · · j( fr. 
Joli!! reliure ancienne, panemêe de l11rmes autrefois ar1entëes. Précédé 

.. •• ... .. ,: 
• 
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d'une lo!lre dédicace au cardinal de Richelieu. Dans le même volume: la 
flû/o,oplue, trad. du 11,tin de Boëca par P. Ceri:r.iers (avec une dédicace à 
Pieire Scarron, é'l'esque el prince de Grenoble). • 

776, LA RocuEFOUCAULD; Nouvelles Réflexions, ou Sentences 
et maximes morales. Paris, Claude Barbin, t678; in-t2 de 3 ff. 
pour le titre, le privilége, et un feuillet blanc, 76 pages et 
5 feuillets pour la table, mar. vert, fil. tr. dor. ( Chambolle­
Duru.) f.00 fr. 

Ên1TtOl'I oa1011uu des ceui sept "dernière. Maximes, publiée par l'auteur 
pour c:omplé1er la quatrième édilion conleoant 397 Maximes. Ces No11flella1 et 
darnières Muimes et sentences oui élé cumpriae, pour la première fois dans la 
cinquième édition orii;inale, la dernière publiée par la B.oebefoucauld. (Voir 
Ba11111.T, Manuel.) 

777: Réflexions, ou Maximes et sentences morales de M. L. 
D. D. L. R. (de la Rochefoucauld), mises en vers par 
M. Boucher. Paris, t684; in-f.2, parch. (Cunew:.) 6 fr. 

778. Maximes et réflexions morales du duc de la Rochefou­
cauld. A Pari,, de l'imprimerie royale, f778; in-8, réglé, 
d.-rel. de mar. bleu. · 34 fr. 
Porlrait gravé par Chaffard. Exempl. en grand papier fin, non rogné, de la 

biblio1bèque Yemeniz. 

779. Maximes et réflexions morales du duc de la Rochefou­
cauld. Paris, Didot, 1779; pet. in-f.8, v. fau. fil. Portr . 
. ~ 6~ 
Ce Yolume fait partie de la collection imprimée par Didot l'ainé, par l'ordre 

du comte d'Artois, et tirée à petit nombre. , 

780. Maximes et réflexions morales du duc de la Rochefou-· 
cauld. Londres, f.784; in-f.8, portr. veau marbr. fll. tr. 
dor. 6 fr . . 

78f.. Réflexions ou sentences et maximes morales de M. le 
. duc de la Rochefoucauld; avec des observations de M. l'abbé 
Brotier. Pari,, f.789; in-8, d.-rel. 4 fr. 

782. Les Caractères tle Théophraste traduits du grec, avec les 
· Caractères ou les Mœurs de ce siècle (par J. de la Bruyère). 
Paris, Etienne .Michallel, f.688; in-t2, v. br. 40 fr. 

Sacoana ÉDITI01' publiée par. la Brt1yère. 

783. Les Caractères de Théophraste, traduits du grec, avec 
les Caractèl"es ou les Mœurs de ce siècle. Pari,, E. Mi­
challet, f.690; in-l2, v. br. 40 fr . 

. C1•Q111i:■& iinrr10K, qui œnlient cent quarante el un Caractères nouveaux. 
D'autres furent augmentés. Parmi les nouveaux Canclères, il Caut remarquer 
qu'il y en a deux qui, réimfriméi dans la sixième el la septième édition, Curent 
supprimés dans toutes ~es édilions $U Liséquentes. 

784. Les mêmes. Paris; E. Michallet, f.692; in-t2, v. j. 6 fr. 
785. Les mêmes-. Paris, E. Michallet, t694; in-t2, d.-rel. v. 

f. (Simier.) (H"ifüme édition.) 6 rr. 
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786. Les mêmes. Paru, E. Michalkt, t699; in-12, veau 
jaspé. 9 fr. 
Dixième édition, la première publièe après la mort de l'auteur, renfermant 

aes dernières corrections et sou Discours de réception à l'Académie française. 
Une clef des noms a été ajoutée à la plume aur les marges de eet exemplaire. 

787. LA BRUYÈRE. Les Caractèr~s de Théophraste, traduits 
du grec, avec les Caractères ou les Mœurs de ce siècle. 
Amst.1 t7i9; 3 tom. en 2 vol. i~-H, v. gr. 12 fr., 

Tréa-boaae édition; on y trouve le Discours à l'Académie française, la Clef 
des noms et,Ja S1utt1 de, Caractùc,, attribnèe à Alleaume, avocat de Rouen; 
bel exemplaire. . 

788. Les Caractères de Théophraste el de la Bruyère, avec des 
notes par M. Coste. Paris, 1769; '! vol. in-12, portr. veau 
~ t~~ 

789. Entretiens de morale, dédiez au roy (par mademoiselle 
de Scudéry). Suivant la copie imprimée à Paru, 1693; 
frontispice gravé, 2 tomes en I vol. petit in-12, mar. bleu, 
fil. (Kœlùer.) 40 fr. 
Volume imprimé en Hollande avec la Sl!hère sur les titres et les caractères 

elzéviriens. Bel esemplaire sos aoo11i de la bibliothèque Yemeniz. 

790. Monde (le) moral, ou Mémoires pour servir à l'histoire 
du cœnr humain (par l'abbé Prévost). Genève, 1760; 2 vol. 
in-12, mar. rouge, fil. tr. dor. (Ane. rel.) 12 fr. 
Peu commua dans celle condition. · 

791.- La Morale universelle, ou les Devoirs de l'honime fondés 
sur sa nature, par le baron d'Holbach. - Théorie de la mo­

. raie. - Pratique. de la morale. - Des Devoirs de la vie 
privée. Pari&, 1820; 3 tomes en l vol. in-8, d.-rel. . 5 fr. 

792. Ramassis (par le vicomte de Ja Rochefoucauld). S. l., 
t785; in-t2 de '!ti pages et 3 de table, br. · 6 fr. 

Tiré à petit nombre pour les amis de l'auteur. Sur l'éducation des enrant~, 
sur les pasaions, les lectures, les voyagea, les soins dus à la vieillesse. 

793. Esquisses morales, pensées, réflexions et maxime~, par 
D. Stem (la comtesse d' Agoult). Pari&, 1859; in-t!, maroq. 
vert, fil. tr. dor. (Niedrk.) 25 fr. 
Bel exemplaire, portrait gravé par Léop. Flameng. 

794. Fragments sur l'art et la philosophe, suivis de notes et 
pensées diverses, recueillis dans les" papiers d'Alfred Ton­
nellé, publiés par G. Heinrich. Tour,, t859; un vol. gr. in-8, 
br. 15 fr. 
Exempt. en grand r.t.r1aa nà HoLUIID& d'un livre qui n'a pas été mis dans 

le commeree; il est précédé d'une lettre du R. P. Gratry. 

795. Le Chappellet des vertus et les vices contraires à icelles, 
aultremenl nommé Pl\UDBNCB. Lvon, Barnabé Chaus1ard, 
tf>i3; pet. in-4 de 36 ff. goth. fig. en bois, veau ant. 35 fr. 
ltdition rare, comme tous les traités de morale usuelle écrits en français au 
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;u,• siècle. Celui-ci contient dea anecdotes siugulièrea qu'on peut lire avec plai• 
air; l'auteur suppose qu'il vit en soo~e les vertus et les ,ices assemblés et se 
disputant entre lllX; il écoula leurs discours, qui senireot de lute au roman 
de Prudence. · 

796. Remèdes souverains contre les sept péchés mortels, 
contre le blasphème et le j~u, trad. en franç. de Gaspar 
Loart. Paris, Th. Brumen, t577; in-i6, fig. d.-rel. v. t5 fr. 
Première lraduclion française, très-rare. Gaspar de Loarre, jkuite e!!pagool, • 

mort f'D 1578, publia eu 1569 u.o livre mystique intitulé; Ezn·cilium -vitlk, 
cl1ristian1t. Ce traité fut d'abord lraduil eu iralien; puis, eu 1577, un jésuite 
du collége de Clermont, à Paris, tradui,it de l'ilalieu eu français uo extrait de 
l'ouvrage de Loarte, sous le titre des Remèdes 101.verains. Ce petit vol, est 
orné de trois figures sur bois et de la marque des Jésuites. 

797. Les Secrets moraux concernant les passions, par Franç. 
Loryot, jésuite. Paris, Jos. Cottereau, f6U ; titre gl'avé, 
cart. t5 fr. 
Fraor;ois Loryot enlra dans la Compagnie de Jésus à l'Age de 21 ans, en 

1_592, el m?urut eu 1610. Le frontispice allégorique, gravé par Léonard Ganl­
hf'r, est ftU•ILIUll&QUABLL 

798. De l'Usage des passions,· par le R. P. Sénault. prestre de 
l'Oratoire. Suiv. la copie impr. à Paris,· 1643; pet. in-12, 
vél. de Hollande. t8 fr. 
Uo des jolis Yolumes de la collection "Elzévirienne. Frontispice gravé. Char-

mant eumplaire dans sa première reliure. 

799. Les Ch!lractères des passions, par le sieur d~ la Chambre. 
Amsterd., Ant. Michel, 1658; 5 parties en 3 tom. pet. in-12, 
vélin. 35 fr. 
Uo des beaux litres fra11çais imprimés par les Elzevfer1. Le premier vol., 

dédié a11 chancelier Si\guier, traite de l'amour, '.de la joye, du ris, du désir et 
de l'e,pérance; - la seconde parlie; des passions cou1-age111es (de la hardiesse, 
de la coosla11ce, de la colère, de l'i11s1inct des auimauxj; - les troisième et 
quatrième parties (dédiées au card. Mazarin); de la haine et de la douleur; -
la cinquiéme (dédiée au Roy): des larmes, de la crainte, du désespoir. 

800. Traité de l'amitié, par de Sacy. Paris, f703; in-t2, v. 
br. (..tnc. rel.) · i5 fr. 
On lit aur la feuille de garde l'envoi suivant de la main de l'auteur : Pour 

M. le marquis tk 1Va11cré, dt1 la part tk so,i trù-obéimull serviteur de Sacr. 
Cet ouffllge est dédié à M- la marquise de Lambert. 

80f. Traie lé contre la médisance , par Guy de la Brosse. 
P"ris, t6U; pet. in-8, d.-rel. fauve. t5 fr. 
Volume rare. L'auteur dévelopf.c avec beaucoup de aeos: de verve el d'io­

digoalioo: • qu'entre les vices de 'esprit humain, la mesdisance est le pire. • 
n va plus loin: il attribue à ce penchant, qu'il appelle • une maladi~, • une 
grande partie des affections humames • tant pour ceu1 qui eu soul allemts que 
pour ceu1 qui eu souffrent •• Quoique peu couou, c'est uo livre remarquab~e 
aux divers pointa de vue de la sauté, de la morale, de la religion et d~ la. phi­
losophie. Gor na u. Baos.,11 était oé à Rouen en 1693; il devint rnéd~•u d! 
Louis XIIT, el créa, en 1636, le Jardi11 d~ Plantea à Paris. Il y fut inhume 
en 1641. 1 

• 
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802. De la Délicatesse (par l'abbé Montfaucon de Villars). 
Paru, Claude Barbin, t67t; in-12, mar. rouge, fil. lr. dor. 
(Duru). . · 32 fr. 

:&11TIOII O&IGIKALE en gros caractères. . 
Ce li•~• peu commun, esl intéreuant el bien écrit. On y trouve des juge­

ments particulien sur da ouvrages à la mode, tell que les petill roman, de 
M .. de la Fayette. 

C. Économie, éducation. 

803. De la Inslilutione di tutta la vita de l'huomo nato nobile 
e in ciUà libera, composti dal S. Aless. Piccolimini. S. l., 
US.&3; pet. ip-8, mar. brun, empreintes, tr. dor. et 
gaur. · to fr. 
Belle et curieuse reliure du :nl" 1iède, nec: celle inscription sur les plats : 

PoanalDTl Dl Taravas ·••oau. PATalCla G&KTJI. 

80.&. Le Regime de mesnaige selon saint Bernard. Sam lisu 
ni date, une figure ,ur boi1 au verso du t•• feuillet et une 
autre au bas du recto du demier; in-.& goth. de 6 ff. veau 
fauve, filets à comparl. tr. 4or. UO fr. 
Imprimé à Lyon dans les premières années du xv,e siècle. Cet opuscule d'une 

insigne ran!lé provient de la vente Yemeoiz; il a été importé d'Angleterre par 
M. Joseph Teebener et a figuré à la vente de Jules Gallois, e11 1844; c'esl là 
que M. Yemeniz en lit l'acquisition. Ou n'en connail pas d'aulre exemplai.-e. 
C'est d'ailleurs un petit livret fort curieux sur la règle à suivre au 1V1• sièclr 
pour se b_ien condwre lorsqu'on contractait mariage, et bien mener les affaires 
aeaa maaaoo. · 

' . 
805. Le Citoyen à la campagne (par J.-F. Boutbier, avocat à 

Vienne, en Dauphiné). Genève, t780; pet. in-8, v. m. tO fr. 
Exempl. précédé d'une longue ipt'tr~ ,î envoi de M- la comlesse d'Eapagnac 

à M. le comte For1i1 d'Urban. 

806. Basquez (don Miguel Yelgo· de). - Estilo de servir a 
principes, con exemplos morales para seruir a Dios. Ma­
drid, t6U; pet. in-8, parcb. 
L'aufeur, appelé souvent Yasquea, Hait né i toxa (Grenade). Il a réuni 

dans aon livre toutes les instru·c1ions qui peuvent être utiles aux personnes at­
tacbéea au service des grands seigneun. Il enseigne avec détail les devoirs el 
fonctions de l'intendant, du nlel de chambre, du maitre d'hôtel, du secrétaire, 
de l'écuyer, du tréaorier, des pages, du cuisinier, de l'•rgentier, du linger, du 
portier, du cocher, du précepteur, elc., el aussi ~ommenl on doit servir le 
mari, la femme, les enfant,, etc. C'est un guide complet de la "Vie privée espa­
piole: il est intéressant parce qu'il retrace des usages qui s'altèrent chaque 
Jour.- Exempl. du couvent de Saint-Joseph de Perpignan. 

807. Préceptes de Hierosme Cardan, médecin milanois, ad­
dressez à ses enfants, trad. du lat. en fr. par P.C. A. Paris, 
f6'9; pet. in-8, d.-rel. mar. t2 fr. 
Opuscule nre de 39 paga chift'. et de 5 feuilleta prêlimÏDlina qui re.nfermeat 
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uue Lettre du traducteur à ses enrauts, un .411i.r au leeteur dibo1111aire. Voici 
piques préceptes usez singuliers: • Ne vous ru.rue~ point en calleçon1, quand 
la feaestres sont ouvertes.• - • Ne mentez jamai,, maia vous pouvez bien 
déguiser la vérité. • - • N'ayez soin des affaires d'autrui, si ce n'est quand 
vous avez trop de loisirs. • - • Quittez avec diligence la fréquentation de ceux 
à qui la fortune tourne le dos, • etc. 

808. Avis chrétiens et moraux pour l'institution des enfants, 
pai: Claude Joly, chanoine de l'églill8 de Paris. Paris, t675; · 
m-ti, v. ·m. avec armoiries. · 5 fr. 
Ce livre a été publié sous les auapicell de la ducheue de Longueville. 

809. De ('Éducation des enfans et particulièrement de celle 
des princes (par Nicole). Amsterd., Daniel El:&evier, t679; 
pet. in-8, vél. . !!O fr. 
Bel exempt. d'un Elzevier français, rare. La préface commence ainsi : .. Ce 

petit traité a été fait pour l'uaap d'une grande princesse qui désira d'avoir 
l'avù d'une personne qu'elle estill!oit sur la première !éducation de son &ls ••• • 

8tO. L':Itducation , maximes et réftexions de monsieur de 
Moncade. Rouen, t69t; iu-ti, veau fauve. 30 fr. 
Allll armta du co■n u'B01r■. 

8B. Nouvelles Maximes sur l'éducation des enfans. Amster-
dam, t7t8; pet. in-8, veau fauve, fil. {Ane. rel.) 30 fr. 
Aux. armes du co■n u'HoT■• 

SU. Les Élémens, ou les Premières Instrùctions de la jeu­
nesse (les règles de l'ortografe, conformes au bon usage), 
par Etienne de Blégny. Paris; in-8, v. b. • 4 fr. 

813. De Civilitate morum puerilium, per Des. Erasmum Ro­
ter., Libellus. - Vita honesta, sive virtutis : aut. Hermanno 
Schoten. Lugduni, lo. et Fr. Frell<Bifratres. {In fine:) E.x­
cudebat Jo. Barbou, n39; 3 part. en .t vol. in-8, v. t5 fr. 
Ciwilité à l'usage des enfauts au :u,• siècle, par Erasme ; curieuse marque 

de l'imprimeur, non cltée par Silvestre. - Le fils de Jean .Barbou quitta Lyon 
pour allér 1'étably- à Limoges. C'est de lui que sont isaus les Barbou, qui ont 
aequü une IÎ grande réputation. 

su·. De l'Êducation des filles, par Fénelon. édition augmen­
tée, Paris, Lamy, t800; in-H, v. m. joli portr. gr. par Gau­
cher. -4, fr. 

D. Politique. 

8{5. Politique tirée des propres paroles de l'r..criture sainte, 
par J. Bènigne Bossuet. Paris, t709'; ~n-.t., veau fauve, 
fU. · 35 fr. 
:r,ès-bel uempl.; portrait de Bossuet gravé par Edelinck, d'apri■ Rigaud; 
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8t6. Politique tirée des propres paroles de !'Écriture sainte, 
par Jacq.-Benigne Bossuet. Bru:x:ellu, !710; t part. en un 
vol. in-12, vél. US fr. 
Elli~on bien imprimée, qu'on 1Dnese à la collection el&evirienne. 

817; Essai d_e politique et de mo1:3le calculée (par Hugues 
d Hancamlle). S. l., 1'75~; pet. m-8, v. f. 4 fr. 

818. Les Six Livres de la République de J. Bodin. Pari,,Jacq. 
du Puys,' i 577; in-fol. veau fauve, fil. . 48 fr. 
Ouvrage qui eul autrefois un grand retentissemenL E1empl. &Yec un grand 

nombre de curieusea annotations écritea sur lea marges, n .t.tJTOOa.t.Pau oa 
. J .-B. C.AHl&HT, illuatre poëte franc-comtois du :n1• siècle. 

819. Les Six Livres de la République de Jean Bodin, Angevin. 
Lyon, 1579; in-fol. vél. hl. (Rel. orig.) . 60 fr._ 

Trèa•bel exemplaire d'un 011vrage célèbre, précédé d'une dédicace à Hotuei­
Gnertr du Faur, 1t1iGnnr de Pibrac. 

820. Les Six Livres de la République de Jean Bodin, Angevin. 
Parï_s, 1583; un gros vol. in-8, d.-rel. 12 fr. 

8tt. Ad,·erlissemens à Jean Bodin sur le quatrième livre 
de sa· République, par Augier Ferrier. Paris, 1580; in-8, 
cart. .15 fr. 
Cea Advertisaementa aout aui'fis de deux autres opuscules publii'I au m6me 

moment : 1°. Bemotutranct1 au Bor, par k !Îe11r Je la Serre, 1ur l111 pernicie11a; 
discours contenw au tivre tÜ la Bepubli9ue dti Bodin; 2° .ApDloçie Je Bené 
Ht1rpi11,pour la Bépu6liftffl de J. Bodin. (Voir BavnT, /llanuel.) 

m. Apologie de René Herpin pour fa"République de J. Bo­
din. Lyon, de la librairie des Jonte, (sic), 159l; in-8, vél. 
(Rare.) · 6 fr. 

813. Le Corps politique, ou les Élémens de la loy morale et 
civile, ave.c des réftexions sur la loy de nature, sur les ser­
mens, les pactes et les diverses sortes de gouvernement, 
leurs changemens et leurs relations, par Tb. Hobbes. t 652; 
pet. in-H, v. m. fil. (Edition rare.) · 8 fr. 

SU. Des Core5 politiques et de leurs gouvernements (par 
Ch. de Lavie, président au parlement de Bordeaux. Lyon, 
t76'; in-12; cart. f2 fr. 
Partie de cet ouvrage ebargée de notes manlllCritea de l'abbé Rive. Elin sont 

nombreuses, intéressantes et sou,ent critiques. • 

825. La. Vraye Forme de bien et heureusement régir et gou­
verner un ~oyaume, par François de Saint-Thomas. Lyon, 
t569; pet. m-8, d.-rel. v. f. 2-1 fr. 

Rai-e. - François de Saint-Thomas, licencié en droit, composa cet ouvrage 
dans une prison de Lyon, où il fut incarcéré prndaot les guerrea ei'files. JI 
dédia re traité politique a François de Mandelot, gouverneur du Lyonnais. 
- Le titre= eal orué d'une jolie .-igneue allégoriqu.,, a.-ec les armoirie1 de 
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Mandelot et Je chiffre de l'auteur. - On lit à la fin du volume des atances sur 
l'Ojfit:11 ,lun /Jon print:11, dont 00111 citons un fragment: 

· Tu dois du pays père estre, 
Et paroistre 

Comme l'un des citoyens. 
Le profit de tous comeilles, 

El y Teilles 
A tous propos et moyens. 

826. ·Essai sur Je· ~ouvernement civil, où l'on traite de la né­
cessité, de l'origme, des droits, des bornes et des différentes 
formes de la souveraineté,sel~n les principes de Fénelon (par 
de Ramsay). Londre,, t722; m-i2, v. br. (Arm.) 8 fr. 
Cet ounâge est le développement dl's conversations qu'eut Fénelon avec 

Jal'ques Ill d'Ecosse, pendant le 1éjour que ce prince fil à Cambrai, dans le 
cours de la guerre de la aucceaion d'Espagne. 

827. La Science du gouvernement, par de Réal (publié par 
l'abbé Réal de Curban, neveu de l'auteur), Aix-la-Chapelle 
(dmst. 1764); 8 vol. io-4, veau fauve. 36 fr. 

Ouvrage bien écrit et qu'on peut encore consulter utilement. ·L'auteur ou, 
blié, Gaspard de Réal de Curban, fut un grand pdbliciste r.n son temp■• Le hui­
tième volume contient la liste des auteurs qui ont écrit sur le droit pu/Jlit:. 

828. Le Miroir J>Olitique, contenant diverses manières de gou-
verner et pobcer les républiques ....... par Guillaume de La 
Perrière, Tholosaio. Paris, t596; pet. m-8, vél. t5 fr. 
Volume curieux et rare, orné de figures sur bois. 

829. Autre édition du Miroir politique, par G. de La Perrièr13. 
Paris, t596; in-8, vél. fig. en bois. iO fr. 

830. Discours politiques et militaires du seigpeur de La Noue. 
A Balle, de r imprimerie de Fmnfois Forest, t587; in-&, 
rel. 45 fr. 
Eumpl. bien conservé de la première édition de ces Discours, célèbres J,llr 

le style. On peul lire, aur cet ouvrage et son auteur, une intéressante noUce 
de M. le marquis dn Roure, dans 1'.lnal11cta-Bi/J/ion. · : 

83t. Considérations politiques sur les coups d'État, par Gabriel 
Naudé. Suiv. la copie de Rome (Elzevir, à la Spltère), t667; 
pet. in-t2, veau jaspé. (Au:c armes de Pierre Delpeck de 
Carilly.) t5 fr. 

832. Opusculum Thomœ l\iori de optimo reipublicœ statu, 
deque nov~ insola Utopia •.• (Parisiis), Gilles de Gourmont, 
s. à.; pet. m-8, lettres rondes, v. m. . 35 fr. 
Seconde édition, très-rare, impr. vers 1516, et du vivant de Thomas Morus. 

833. LA D.ESCRJPTION DE L'ISLE D'UTOPIE , où est comprins le 
Miroer des republicques du monde, et l'exemplaire de vie 
heureuse, red1gé par escript ... par illustre personnage Tho­
mas Morus, citoyen de Londre (trad. par Jehan Le BI(!~). 

. T 1 
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TM ,emblabtt, ,ont à tJe11dre à Pa.ri, , en la. boutique tk 
Claarluf Angelier, t550; in-8, veau ant. fil. 65 .fr. 
Figures sur bois. • 
Bel ezemplaire d'une édition rare et la première traduction l'rançaiae d'nn 

li'ffe dont tout le monde connait le titre, et If UÎ lit une grande sensation au 
u1• siècle. Thomas Morus était mort décapite en 1535. 

831. L'Ulopie de Thomas Morus, chancelier d'Angleterre, 
trad. par Samuel Sorbière. Amaterd., Blaeu, 16-4.3; pet. 
in-li, front. grav. veau fauve, fil. M fr. 

Jolie èdition elzévirienne et fort recherchée. H.: 9 p. 9 1. 

835. Histoire d'un peuple nouveau ( dans l'isle de la Raison), ou 
Découverte d'une isle à 43 degrés U m. de latitude méri­
dionale, par David Thompson, trad. de l'anglais. Londre,, 
1757; 2 part. en t vol. in-ti, br. 5 fr. 

Voyage imaginaire de l'école philosophique du temps; il se termine ainsi: 
• Telle esl l'histoire d'un peuple qui fait consister son bonheur à n';ivoir ni 
Rois qui les gouvernent, ni Prêtres qui les dirigent, ni Controversistes qui eom• 
battent leurs opinions, ni Interprètes qui leur expliquent leura dogme,.• 

836. Discours politiques des rois {Charles-Quint à ses sœurs, 
Louis XIV à ses sujets révoltés, Charles IX à Jean de Mou­
lin, Pépin le Bref à l'archevêque de Mayence, et autres cu­
rieux discours), par M. de Scudéry. Pari,, 1663: in-t2, 
cart. 8 fr. 

' Volume rare provenant de 1, bibliothèque de M. Bazin. 

831. Le Prince de N. Machiavel, traduit et commenté par 
Amelot de la Houssaie. Am,t., 1684; in-li, portr. gr. veau 

. jasp. 6 fr. 
838. Les Discours de l'estat de paix et ~e guerre de messire 

Nicolas Macchiavelli; ensemble un livre i:lu mesme auteur 
intitulé : LE PRINCE. Rouen, Nicola., Lescuyer, 1578; 2 part. 
en un vol. in-t6, mar.·rouge, fil. tr. dor. (Dun,,) 70 fr. 
T&~OLI uaJIPLUH d'un petit livre bien imprimé et curieux; eette Ira• 

ductioo française est de Galpart d' Auvergue, avocat au duché de ChAtelle­
raalt. 
839. Tesmoi~age de temps, ou enseignemens et enhortemens 

pour l'institution d'un prince, composé par feu Guill. Budé, 
conseiller du Roy. A. Lyon, Guill. Ga.eau (et ir,iprimé par 
Denis de Har,y), t547; in-8, lettres rondes, br. (Edilion 
rare.) f5 fr. 

Recueil de C.its mémor;ibles des Grecs et des Romaioa, adressè i Fran• 
çoia I", 
81(). Là Police chrestienne, par Jean Talpin, chanoine à Péri• 

gueux. Paris, 1568; - Institution d'un prince cbrestien. 
Paril, 1567; 2 part. en l vol. in-8, réglé, mar. r. comp. en 
mosaïque, dent. fil. dos or plein avec volutes en blanc, 
tr. dor. et gauf. (Belle reliure du XVI• aiècle,) 150 fr. 

-~ den ouvrages aont dédiés au roi Charles IX. - La reliure, riche et biea 
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COOR1'9ée, est ornée ~ deux médaillou. Sar l'ua, qui dewait contenir le por­
trait ea baste d'au homme d'armes, oa ae distingue qu'un hns rod\oert d'une 
armure et brandÎJsant une longue épét!; sur l'autre médaillon, un sanglier 
attaqué par au ebien de •ble, aur un champ 4e gueules; ce ne sont pa• dea 
armoiries. 

~t. Le Livre des princes, contenant plusieurs notables dis­
cours pour l'instruction des roy~, par Pierre de Lancre. 
Paru, N. Buon, t6t7; gros vol. m-4, v. ant. gaufré. (Ane. 
reliure tn tr~s-bon état.) t8 fr. 

Pierre de Lancre, conseiller au parlement de Bordeaux, est bien coaau par 
ses ouvrages sur les sorciers. 

Cet ouvrage est dédié à Louis xm. - On voit sut le titre une belle marque 
de l'imprimeur. 

842. Institution d'un Prince (par l'abbé Duguet). Londrts: 
t739; in-.i, mar. rouge, 61. tr. dor. (Ane. rel.) 35 ·fr. 
Le tirre indiq11e CJUe c'est 11n traité sur les qualités, les vertus et le.~ devoirs 

d'un sounraiu • soit par rapport 111 gouvernement temporel de ses États, ou 
comme chef d'une société clirétienne, qui est néceisairement liée à la reli­
gion,• 

843. L'Idée d'un roy parfait, dans laqueUe on découvre la 
,. véritable grandeur, avec les moyens de l'acquérir, suivie 

du Système de l'esprit, par Chans1erges. Paris, t723; in-t2, 
mar. r. fil. tr. dor. 40 fr. 
Reliure ancienne, .1o11x u1111S nu ao, Lovo XV. 

84-1. De la Dignité des rois et princes souverains, du droict 
inviolable de leur::1 successeurs légitime~, et du devoir des 
\>8uples et subj~ctz envers eux, par François Le Jay. bnp. 
a Tour,, t589 ; m-8, vél. t5 fr. 
Bel exemplaire d'un livre rare et curieux; il est préeédé d'une dédicace à 

H•n17, Roy de Na11arrt1, premier prince du sanG, qui fut depuis Henri IV. 

8.15. Autre exemplaire du même livre, relié en parch. 8 fr. 
Une piq6re dans le bas 4'une marge, 

846. Leonardï" Aretini de vitA tirannicA. Absque notâ ,· pet. 
in-4 de f.8 rr. à !!5 lig. par pag. d.-rel. mar. r. 20 fr. 
Très-rare, Édilion italienne d11 xv• siècle, imprimée en caractères roncb. -

C'est on petil trailé de Xénophon, trad. du grec en latin par Léonard Bruni, dit 
l' Arétin, né à Arezzo an x,.- siècle. 

847. Vindiciœ contra tyrannos, sive de priiicipis in populum, 
populique in prineipem, legitima potestate, Stephano Junio 
Bruto Cella auetore •. Edim/Jurgi, t579; in-8, vél. iO fr. 
Bel nemplaire d'un livre œlèhre de Hubert Llnguet, homme d'Etat, publi-

eiste français. né à Viueaux en 1518, et mort à Antera en 158,. Edition ori­
ginale rare. 

818. Lettres de Juniu11, trad. de l'anglais, avec notes histo­
riques et politiques, par Parisot. Paris, t8!t3; i vol. in-8, 
~~- 8~ 
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819~ Le1 Devoirs du prince réduits à un seul principe, ou· 
Discours sur la jusllce, dédié au Roi (par Moreau). Yer-
1ailles, t'175; in-8, mar. r. ant. fil. tr. dor. • 35 fr •. 
Bel exemplaire aux armeade Louu-N1cor.u-V1a-oa Dl FIU.IX,co•TaDU 

MUY, maréchal de France en 1775. 

850. Oratio Pauli Franc. Parthenopœi de Obedientià. f.539; 
in-4 de 7 ff. cart. 4 fr. 
Diacou~ polilique sur l'obéi.lllllce due au prince et aux magistrats, 

ll5t. La Contention de l'espee avec la robbe sur les parties du 
Prince, par H. de Montagu, sieur de la Coste en Lan­
guedoc. Pari,, t6H; pet. in-12, cart. f.O fr. 
Livre rare, dédié à Louis XIII. - Cet onvrage est en forme de 11laidoyer, 

dam lequel l'Efée et la Robe se disputent alternativement sur la préséance qui 
leur est due. L auteur conclut en disant que les Lellres ne doiTent pu être ban­
nies de l'institution du Prince, et qu'il faut lempérer les exercicea du corps 
par ceux de l'esprit. L'Epée et la Rube, c'est-à-dire la force et la justice, réu­
nies dans la personne du Prince, sonl les deux pôles de l'Etat. 

852. Du Mespris de la court et de la louenge de la vie rus­
tique, nouvellement trad. d'esf.agnol en françois (de Ant. de 
Guevare, par Antoine Alaigre . A Lyon, par Jean de Tour­
nu, t.551 ; in-t.6, cart: f.5 fr. 

Jolie et rare éd.ilion, dédiée à Gui/Jaumt1 du Pral, ives9ut1 de Clt1rmonl. 
Montaigne devait avoir ce livre-là dam sa bibliotbéque. · 

853. Libro llamado Menosprecio de Corte y Alabança de 
Aldea, compuesto por don Antonio de Gueuara; de nou­
veau mis en françois par L. T. L. (Louis Turquet, Lyon­
nois). (Lyon), Jean de Toumes, f.591; in-16, vél. f.8 fr. 

· Bel exempl. d'une édition rare, qui contient le texte e.pagool, une traduc­
tion française en regard, imprimée en caractères de civilité, et une traduction 
italieDDe, en ilali9Ut1, au bu de la page. 

834,, L'Homme de cour, trad. de l'esp~ol, de Balthazar 
· Gracian, par Amelot de la Houssaie. Paria, f.684; in--1, 

veau fauve. · !8 fr. 
· Très-bel exemplaire; cê livre esl dédié au Roi; il est orné d'une jolie vigaelle 

et d'une belle estampe, dessinées et gravées par P. le Pautre. Cette planche 
aert de fronlispice et représente Louis XIV en costume romain, daos son ca.· 
binet à Versaille,, en 1684. 

855. Misaule (le) ou haineux de court, lequel, par un dialo• 
gisme al confabulation fort agréable el plaisante, démonstre 
sérieusement l'estat des courtisans et autres suivans la 
court des princes (par G. Chappuys). Paris, f585; peL in-8, 
v. f. fil. U fr. 

Joli exemplaire, d'une très-belle conservation. 

856. L'Honnêste Bomme1 ou l'Art de plaire à la coiir, par le 
sieur Faret, de l'Acaaémie françoise. Paris, t.68t; pet. 
~~~~- "~ 

Dédicace à moDSe.ipeur I• duc d'Orléaua, frère du Roy. 
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857. Instructions politiques pour un gentilhomme, ou l' Art 
de réussir à la cour. Paris, 1695; pet. in-t2, br. NON 
ROGNÉ. • t0 fr, 
Joli frontispice gravé à l'eau-forle par Schoonebeeck. 

E. Écono111ie politique. 

858. De la Félicité publique, ou Considérations sur le sort des 
hommes dans les différentes époques de l'histoire, par le 
marquis de Chastellux , nouvelle édition augmentée de 
notes inédites 'de Voltaire. Paris, Renouard, t822; 2 vol. 
in-8, d.-rel. v. f. to fr. 

859. Histoire des monts-de-piété, avec des réflexions sur la 
nature de ces établissemens, par Cerrati. Padoue, t 752; 
in-t2, v. marb. 6 fr. 
Histoire des moatl-de-piété en Italie, en Flandre et dans plusieurs Etats de 

l'Europe; projet et plan pour en créer un à Paris. On y remarque cette dési­
gnation: Bureau où l'on prête aux pauvres• gratui1ement,el aux autres i un 
modique intérêt. • 

860. Réflexions sur ce qu'on appelle Bonheur et Malheur en 
matière de loteries, et sur le bon usage qu'on peut en faire. 
Amsterd., 1696; in-t2, veau fauve. 8 fr. 
Exemplaire de la bibliothèque du prince de Soubise, 

86t. Leti. Critique historique, politique, morale, économiq:ue 
et comique sur les lotteries anciennes et modernes, spll'i­
tuelles et temporelles des Etats et des Eglises. Am,t., chez 
l'ami de l'auteur (Holl.), 1697; 2 vol. in-t2, vél. i2 fr. 
Deux volumes satiriques, comme tous les ouvrages de l'auteur, et avec une 

clef des noms, 

862. Essai sur les monnoies, on Réflexions sur le rapport 
entre l'argent et les denrées (par Dupré de Saint-Maur). 
Paris, t746; in-4, v. m. tlS fr. 
Ouvrage estimé.et nre, On trouve i la fin du volume : Pariation, arriviu 

dans le pri:i: Je diver,es choses pendant le cours de, cinq dernier, 1iiclu, Ad­
ditions et annotations manuscrites. 

863. <Euvres de D. L. Rodet, économiste et publiciste, ré­
dacteur de la Revue des Deux-Mondes; recueil factice d'ar­
ticles tirés à part provenant de la bibliothèque de l'auteur. 
Un vol. gr. in-:8, cart. 6 fr. 
Le commerce décennal comparé, 18'17,1836, France, Grande-Bretagne, 

Etats-Unis. par Rodet, Paris, 1838; -du Tarif des douanes aux Et1t1-Uni1; 
- de )'Industrie manufacturière de la France en 1844; - sur l'Eglise de 
Brou; - Question des sucres; - les Colonies à sucre el la production indi­
gène; - des Colonie• fran,;4ises et de la métropole; - Exposition de la que11o 
tion des sucres. 

• 
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. i. SCIENCES PHYSIQUES. 

864. Physique françoise, comprenant treize livres ou traitez, 
assavoir l'un d'Aristote, onze de Basile, et un de Jehan 
Damascene, et traduit de grec en français par Lambert 
Daoeau. Genève, US81 ; pet. in-8. v. fauve. (Ancienne re­
liure.) · t5 fr, 

Exemplaire bieu conservé d'un très-curieux li-r~. 

865. Parallèle des principes de la physique d'Aristôte et de 
celle de René Descartes (par René Le Bossu). Paris, 167'; 
petit in-12, veau. (Aw: armes de Huet, é"'tJue tl' Avraa­
cAes.) 8 fr . 

866. La Physique ou science des choses naturelles, par 
Scipion du Pleix. Rouen, 16i6; in-8 de 56 et -i7i pages, 
cart. (Quelque, tache,.) 5 fr. • 

867. PHYSIQUE nu KONDB, par le baron de Marivetz et Goussier. 
Paris, t780; 6 vol. in..(, mar. rouge, fil. tr. dor. (Ane. 
~ ~~ 
Bel e.xemplaire au armes »a u co■TUH »'AaT011. 

868. Della Graodezza della terra et dell'acqùa, da Aless. Pic­
colomini. Yenetia, Giordano Ziletti, i558; in--1, v. f. tr. dor. 
(Traut.z-Bauzonnet.) • 
Très-bel exemplaire à toutes marges. - Témoius. - Edition imprimée en 

beaUJ: canctèrea ronds, et ornée de figures géométriques et de jolies initiales 
à vignettes, 

Ale1.andre Piccolomini, archevêque de Patras et coadjuteur de Sienne, sa 
patrie, mourut d1n1 cette deruiêrc ville en 1578, à l:.lge de JOinote-dix an,. 
Son tnité, della Grande:r.:a della terra, est dédié à Jac. Cocco, archevêque 
de Corfou. L'auteur conclut en affirmant que la terre est plus étendue que 
·l'eau. 

869. Traicté de · 1a vérité des causes et effects, des divers 
· cours, mouvemens, t1ux et renm, et saleure de la mer 

Océane, mer Méditerranée et autres mers de la terre, par 
Claude Duret, président au siége de moulins. Paris, 1600; 
io-8, vél. 12 fr. 
Livre rare et singulier; on y remarque la dissertation sur le déluge univer-

ael, sur l'arche de No~, sur la salure de l'eau de la mer, sur la grandeur de la 
mer, etc. 

: 870. Recherches sur la chaleur développée dans la combus­
tion et dans la condensation des vapeurs, par le comte de 
Rumford. Paris, 18t2; in-8 de tOO pages, br. 3 fr. 

871. L'Usage de la glace, de la neige et du froid, par F. Barra 
(dédié à M. le comte de Saint-Amour). Lyon, t675; in-t2, 
veau jaspé. · 5 fr. 
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87'- Dissertation sur la glace, ou explication de sa formation 
et de ses divers phénomènes, par Dortous de Mairan. Paris, 
Impr. royale, t749; in-t2, pl. et frooL v. 4 fr. 
La meilleure édition d'un ouvrage intéressant. 

873. Les Occultes Merveilles et Secretz de nature, avec plu­
sieurs enseigriemens des choses diverses tant par raison 
probable que par conjecture artificielle, par L. Lemne, et 
traduits de lâlin en françois (par J. Gohorry). Paris, US67; 
pet. in-8, vélin. 18 fr. 
Volume d'une parfaite consenalion, dans sa première reliure. - Les détails 

lrs plus curieux et les plus naïvement racontés donnent à ce volume tout rin­
térêt et le piquant des recneils de contes, de nouvelfes et de récits facétieux, 
quelquefois DIÙle graveleux. 

874. Traitté de l'aiman (par Dalencé). Amstertl., 1687; in-i2, 
. v, br. 8 fr. 

lleUea figures grl'Yéa à l'eau-forte par Schoone~k. 
875. Dissertation sur l'origine de la boussole, par Azunit. 

Paris, 1805; in-8, br. 4 fr. 
876. Mémoire sur la découverte du magnétisme animal, par 

Mesmer. Genève, 1779; in-12, v. marb. pap. fort. -1 fr. 
817. MBSDR. Correspondance sur les nouvelles découvertes 

du baquet octogone, de l'homme-baquet et du baquet 
moral, publiée par de r- (Fortia de Piles), J,... (Journiac 
de S. Méard) et B._ (Louil de Boisgelin). Libourne et Paris, 
1785; pet. io-12, pap. fort, 3 plaoch. pliées, une feuille de 
Mus1QUE, broch. H fr. 
Exempl. •o• aoosâ; petit line fort curieux • . 

3, SCIENCES NATURELLES. 

878. · Sommaire des singularitez de Pline; extrait des seize • 
premiers livres de sa naturelle histoire, et mis en vulgaire 
françoys, par P. de Changy. Paris, par Cliarles L'Angelier, 
t5"2; pet. in-8, v. gr. fil. (dnc. rel., aux armes de Charles­
Denis de Bullion, marquis de Gallardon, prévdt de Pa-
ri,,) t8 fr. 

879. Sommaire des singularitez de Pline, extrait des seize 
premie1-s livres de sa Naturelle Histoire, par P. de Changy, 
escuier. Paris, RïcAartl Breton, t51S9; in-8, v. fauve, fil. tr. 
dor. (Duru.) 65 fr. 
Bel exemplaire d'un livre fort u11& imprimé en caràctère1 de civilité et 

rehlierché des rurieux. 

880. Morceaux extraits de )'Histoire naturelle de Pline, trad. 
par Guéroult, texte en regard. Paris, f783; in-8, veau 
~ 4~ 

• 
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88t. Discours sur les révolutions de la surface du globe et sur 
les changements qu'elles ont produits dans le règne ani­
mal, par le baron G. Cuvier. Paris, {826; un vol. gr. in-4, 
~po~ 5~ 

882. La Mémoire renouvellêe des merveilles des eaux natu­
relles, par Jean Banc, médecin. Paris, P. Sevestre, i605; 

· in-8, parch. . 20 fr. 
Très-bel exempl. dans sa reliure originale d'un vol. rare. - C'est un des 

plus anciens traités, en français, sur les eauit minérales de l'Auvergne, du 
Bourbonnais et des Pyrénées. - Jean Banc; et non Jean-Blanc, comme le 
nomme, par rrreur, le Jlanuel du libraire, était médecin à Moulins. 

883. Mémoire sur les bitumes, leur exploitation et leurs em­
plois utiles, par Payen. {82{; br.,in-8. (N'a pas été mis dans 
le commerce.) 2 fr. 

884. Sendelius (Nalhanael). Historia svccioorvm, corpora 
aliena involventivm et naturre opere pictorvm et crelato­
rvm, etc. Lipsi.B, t742; in-fol. avec {3 planch. représ. 
38i sujets, grav. par Boëtius, veau marbr. i2 fr. 
L'auteur, médecin du roi de Saxe Frédéric-Auguste II, a donné ici une 

monographie de l'•••as. la nature de ce produit, ses composés, ses, pro­
priétés, ses diverses apparences, et jusqu'aux corps étrangers qui s'y trouvent 
incrwtés. 

885. Paradoxe, que les métaux ont vie; par Guill. Granger, 
Dijonnais, médecin du roi. Pa#'is, Michel Soly, i640; in-8, 
vél. iO fr. 
Ce Paradoze, bien écrit et appuyé de raisons plausibles, contient de curieux 

détails qu'on cherchrrait vainement ailleurs. L'auteur conclut qu'il 7 a 
grande apparence de dire et même d'assurer que les mélauz 011t vie. 

886. Traité des pierres, de Théophraste, trad. du grec, avec 
des notes physiques et critiques, traduites de l'anglois de 
M. Hill. Paris, {754; in-12, v. m. ·4 fr. 
Plus une lettre sur les couleurs du saphir et de la turquoise, et une autre 

sur les effets de différents menstrues sur le cuivre. 

887. Anselmi Boetii de Boodt gemmarum et lapidum Histo­
ria. Hanoviœ, Hi09; in-4, mar. citr. (Ane. rel., aux troi­
sièmes arme, de Jacq.-Auguste de Thou.) 60 fr. 
Li'ITe orné de figures dans le texte, el dédié à l'empereur Rodolphe II, dont 

l'auteur était médecin. 

888. Les Merveilles des Indes orientales et occidentales, ou 
Traité des pierres précieuses et perles ... , suivant la cognois­
sunce des marchands orphevres de Paris, par Robert de 
Berquen. Pari.ç, i66i; in-4, vél. 20 fr. 
Bel e:xemplaire d'un livre curieuit dédié à mademoiselle de Montpensier 

(le portrait de cèlle princesse accompagne celte dédicace), el qui contient des 
détails intérl'SSanls sur le commerce des pierres précieuses à Paris, 'sous 
Louis XIV. 
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889. Dénombremei:it, facultés et origine des pierres ~­
cieuses ; rait par M. S. 1\1. D. S. D. Pari,, t 667 ; pet. m-8 
de 6 f. et 71 pp. chiffrées, v. br. t5 fr. 
L'auteur indique la couleur des pierres précieusl".s, ainsi que les pays d'o_ù 

on les tire; il donne les moyens de reconnaitre celles qui sont les plus esti­
mées et d'en fixer le prix d'après leur grosseur et leur qualité, enfin i! ém•: 
mère les vertus médici11ales et surnaturell~s que les anciens attribua1enl a, 
~baque pierre précieuse. Volume rare et peu connu. 

890. Panthot. Traité. des dragons et des escarboucles. Lyon, 
1691 ;pet. in-12, v. m. ( Ourieu.x.) 6 fr •. 

891. ·Historia plantarum et vires ex Dioscoride, Paulo .Egi­
neta, Theophraslo, Plinio, etc., per Conradum Gesnerum. 
Parisiis, tMt ; pet. in-8, lettr. rondes, veau fauve, fil. comp. 
tr. dor. . · 65 fr. 
Reliure du xv,• siècle; exemplaire de Fauçois II, roi de France (alors dau• 

pbin). Ce volume est parfaitement consené. 

892. Meursii (Joannis) filii Arboretum sacrum, sive de arbo­
, rum, fruticum et herbarum consecrationc , proprietate, 

usu ac qualitate libri III. Lugduni Batavorum, ex officina 
Elzeviriana, f.642; pet. in-8, vél. · -6 fr. 

893. Le Florisle françois traittant de l'ori~ine des tulipes, de 
· l'ordre qu'on doit observer pour les cultiver et planter, etc., 
· avec un catalogue des noms des tulipés, et disti11ctions de . 

leurs couleurs; par le S. de la Chesné Monstereul. Caen, 
i6M; pet. in-8, vél. f.5 fr. 
Joli frontispice; Tolume curieux, le premier traité spécial et complet qui ait 

été composé sur les tulipes. Charles de Monstereul, sieur de la Chesuée, ilédia 
,on livre à mademoiselle de llcuvron, et lit imprimer au commencement 111 pa­
ges de Ters français, composés eu son honneur par les plus célèbres poëtes du 
temps: de G. de Scudéry, de Tristan l'Hermite, Je Moisant de Brieux, de 
Grizel, de Sainte-Honorine, etc. · · 

894. Histoire naturelle des singes et des makis, par P. Hu­
gues, dédiée à Son Altesse le prince Eugène de Beauharnais. 
Milan, t823; 2 vol. gr. in-fol. d.-rel. mar. 90 pl. 35 fr. 
Les prélimin. sont eu français, mais le texte est en italien; les épreuves des 

planches sont très-belles. ' 

895. Histoire entière des poissons, composée en latin par 
Guill. Rondelet, et trad. en franç. Lyon, Macé Bonhomme, 
f558; 2 part. en t vol. in--fol. fig. vél. 30 fr. 

:Hel exemplaire, grand de marges, dont les derniers feuilleta sont mouillés, 
d'un livre curieux, orné du portr. de l'auteur, et de nombreuses figures de 
poiss~ns et de coquillages. 

Guillaume Rondelet, médecin et anatomiste, naquit à Montpellier en 1507, 
et mourut en 1566. Celle traduction a été attribuée à tort à Laurent Joubert; 
elle doit être, pensons-nous, restituée à Rondelet lui-même. 

896. Bibli!)graphie entomologique, par Charles Nodier. Paris, 
an IX; m-t2, d.-rel. ~Rnre.) rn fr. 

t 
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897. Julii Obsequentis quœ supersunt ex libro de Prodigiis, 
cum animadveraionibus Joan. Scbefferi, et supplementis 
Conradi Lycosthenis, curante Fr. Oudendorpio. Lugd. Bat., . 
1720; in-8, vél. (Armes.) 6 fr. 

898. Jules Obsequent. Des Prodiges; plus trois livres de Po­
lydore Vergile sur la mesme matière, trad. en franç. par 
George de la Bouthière, Autunois. Lyon, par Jan de Tournes, 
t555; peL in-8, veàu fauve, fil. tr. dor. 28 fr. 
Volume rare et curieu:1; jolie impression lyonnaise, accompagn~ de figures 

1ur bois, anecdotes el e:1tnil1 bisturiques. 

4. ScIENCES dDICALES, 

899. L'Idée et le triomphe de la vraie médecine, en forme 
d'apologie, par Callot. Commercy, t742; t vol. in-U, mar. 

· r. dent. Ill. tr. dor. (Ane. rel.) H fr. 
Dédicace à la princesse Charlolle de Lorraine, abbesse de RemiremonL La 

reliure est omée de croix de Lo1T1ine surmontées d'une couronne. 

900. La Police de l'art et science de médecine, codtenant la 
réfutation des erreurs et insigne~ abus qui s'y commettent 
pour le jourdhuy, par André du Breil, Angevin. Paru, 
1580; in-8, parch. 12 fr. 
Très-nre •t curieux liYre, au sujet duquel on peut lire, dans le Bulletùe du 

/,i/,/iop/1il~, une loni;ue note insérée page 1111 de l'année 1863. 

901. Promptuarium Hippocratis in locos communes ordine 
alpbabetico, labore et mduslria Caroli Arturi Plessei, Abri­
censis. Parisiil, t683; in-1, maroquin rouge, fll. tr. dor. 
(Ane. ,-el,) 24 fr. 
Beau volume aux armes du caAac:auaa LI: TaLLIH, 

9œ. Le Livre des présages du divin Hippocrates, trad. en 
franç. par Pierre Vernet, doct. en méd. Lgon, Esl. Dnlet, 
US.li; pet. in-8, v. marb. tu. U fr. 

903. Auicenme Arabis medicorum, ob succinctam brevitatis 
copiam, facile principis, quarta fen primi de uniuersali 
ratione medend1, nunc primum M. Iacop. Mantini, medici 
Hebrœi, latinitate donata. Ettelinge, apud Yalentinum Ko­
bian, t~31; in-8, semi-goth. cart. (Rare.) ·US fr. 

90&. Scrinium medicine, authore Joanne Diurio Bellovaco, 
ipsius arlis professore. (Absqu, notâ) (vers t5t9); pet. in-i2 
très-allongé, semi-golh., mar. noir, fil. à froid. 28 fr. 
P~mière édition d'1111 line très-rare et non cité. Le titre de cet uemplaire 

a été raccommodé dans la marge e:1térieure, mais le lute n'est pas atleinL 
Le Scrini11111 medici1111, divisé en sept livres, finit sur le feuillet 101; le 102• 

c,st bla11C, - Suivent, nec une nouvelle pagination, les Prono,tiu et I•• ..tpl,o­
ri1111t1 d'Hippocrate, lraduits en latin par Théodore C.aza; les Aphorismu de 



SCIENCES ET ARTS. t!5 

Jan Damucène; Pltut:Uli ..Jû:ine a li6ro Cornelii Celsi; .Jpluwismi •t P•• 
rllHlti .4rnaldi de Villa Nova; ColkctioM, 11Ntlit:ine Aleundri Benedicti. 
Cette seconde partie contient 152 fllllillets, 

C'est un cuneux recueil d'ouvrages aociem sur· la médecine et la pharm■• 
copée. . 

LI date de l'impression de ce \"olume est indiquée par la dédicace au cbau• 
celier dq Prat, par le privilège et par une Lellre de JOl88 Bade à son ■mi Diu­
rius : ces trois pièces sont datées de juin ou juillet 1519. 

On reconuilîtrait dirlicilement sous le uom latin de Di11rius Jean Divry, né à 
Hiencourt en Beauvaisis, poëte français de la fin du, xve siècle, auteur de plu­
sie11rs poëmes, et entre autres, des Triumpl,u de Prt1nu; il prenait alors le 
titre de bachelier en médec.-ine. Van dei- Linden cite le Scrinium iudicin, 
comme le seul ouvrage composé par Difff sur 11 médecine, et encore _ne con• 
naiuait-il qu'une édition de 1536, réimprimée à Straabourg en 1542. 

905. Claudii Galeni de anatomicis administralionibus libri 
novem, Joanne Guinterio Andernaco medico interprete. 
Pariliis, aputl Simonem Col~um, t53t; in-fol. maroquin 
vert. tOO fr. 
Édition de la plus belle es.écution typographique; le frontispice, remar• 

quable, porte le· mono~e de Geoffroy Tory. - Très-bel eitemplaire. 

906. Trois Discours phi_l?sopbiq';les, p~r Jourdain ~uibelet. 
~weùx, Ant. Le Marie, {603; m-8, titre gr., fig. vel. 28 f. 
Liffe rare et très~curieux. Le frontispice allégorique est finement gravé par 

Léonard G■ullier, ainsi que les Daux FlGllllU anatomiques remarquables. 
Ces trois diacoun traitent de la Comparai•o" de l'liomme avec le mo11tk; 

th la Génératio" de fl,omme; et de r H11meur mela11coliqu11. Le médecin Gui­
belet a discuté des questions fort délicates el sou,1mt singulières. Ainsi, dans 
11a chapitre, il s'agit de aavoir si l'homme peut être engendré par des démom 
incuba 011 111cc11bes; el, dans- un autre, si les démon■ s'emparent de l'homme 
mélancolique, et par quel moyen oa rec:oamaît les pouédes, 

907. Herm. Conringius, . de sanguinis Generatione et motu 
oaturali; acceduntejusd. deFermentatione. lugd.Batoo.,Lud. 
E bevir., t M6 ; pet. in-8, cuir de Russie ( 7 Aouvenin.) j0 fr. 
Bel exemplaire, BOS BOGBB. 

908. Moyens de rendre fécondes les femmes stéa•iles, par Bu­
choz, médecin naturaliste. Paris, i805; in-8, d.-rel. 4 fr. 

909. Diez Previlegios para mugeres preiiadas, compuestos por 
el docto1· Juan Alonso, y de los Ruyzes de Fontecba. A /cala de 
Henares, t606; in-4, cart. 'M fr. 
Tnité ....... et. sn,GVLI&&, Voyez BaUKl,T, au mot AL0IIZO, Cet exemplaire 

est un de ceux que ae contie11t pu le Dictionnaire médical. 

9to. Des Hermaphrodits, accouchements des femmes, où sont 
eipliqués la figure du laboureur et verger du genre humain, 
signes de pucelage, défloration, conception, etê., par Jacq. 
Duval, natif d'Evreux, demeurant à Rouen. Rouen, t6ti; 
in-8,.ftg., vél. 30 fr. 
Volume d'une _parfaite t'ODsen■ tion dans II première reliure. Lil're singu-

lier. - On a relie avrc re traité des hermaphroditt1 la Métl,ode dt1 ç11érir lt1 

• 
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eatlwrru, du m~me auteur. Roue11, 16n.- Le portrait de Jacq. Duval, a 
l'Age de einquante,1ix ans, est gravé sur le verso du titre dn premier traité, 

9H. Traité des eunuques, par l\l. D""" (d'Ollincan). /mpnmé 
en l'an t707; in-t2, v. jaspé. . 9 fr • 

. On sait que cette dissertation eurieuse et bien eonnue est d' Ancillon. 

9t2. Joan. Henrici Meibomii de flagrorum usu in re veneriA et 
Jumborum renumqueofflcio. Lugd. Batav., s. a. (vers t630); 
in-8 de 40 pag. d.-rel. mar. 24 fr. 

· Edition très-rare et non citée dan, la cinquième éditio11 dn Manuel Îlu li-
l,raire, une des premières du singulier opuscule de J.-Henri Meibomius, pro· 
feueur de médecine a Helmstadt •. Le trai1é de U111jlagror11m finit à la p, 34, 
Comme trois feuillera restaient vacants, l'imprimeur a ajouté, ne 9110 pa1ell11 
'l•acaret, une eurieuse allocution d'Esculape sur l'usage du fouet pour guérir 
les maladies, et un utrait de Celse sur l'utilitè des frictions. 

9t3. De Humanà PhysiognomoniA J.-Bapt. Porlœ, lib. IV. 
Rotltomagi, J. Berthe/in, t650; in,8, fig., veau mar. fil. tr. 
dorée. t5 fr. 
Edition rare et plus eomplète que les J>récédentr■.Jean-Baptiste della Porta, 

né a Naplr.s vers r540, mourut le 4 fémer 1615. Il peul ètre considéré eo1Qme 
le véritable fondateur de la pbysioi;nomonie. Il traite, dans eet 011nage, des 
différences de chaque partie du corps, el indique les sii;nes qui décèlent le ea• 
ractére des individus; . mais la partie la plus curieuse du liyre est la com­
paraison des phy1iooomie1 humaines avec celles des animaux. Un grand nombre 
de figures, gravées sur bois, viennent corroborer d11 visu ce système original. 

9U. Delorme (Charles). Quœstiones medicœ, etc., Parisiis, 
!608; pet. in-8, front. titre gravé; parch. i2 fr. 
Très-joli titre gra'l'é dans le genre de Thomas de Leu. C'est un recueil de 

thèses, de problèmes et de paradoxes relatifs à diverses questions médicales; 
·entre autres: .An vità Rep,n, Pri11cipum et Magnat11,n, saluhrior sit et lon­
KÎor, fUam Ple6eiorum et R111ticorw,n i'- .An artl1ritiei1 dolori6us ,:onue11i1u,t 
vesieantin? - Potest-ne parari 11ene1111m «rio te,npore interime11s i' - Lit:et•ne 
pr111nanti mulièri, ac11to morho la6oranti, pr111cri6ere f66p1« medieamenta, etc. 
- On trouve ;mui quelques pii~es de vers latins. 

Charles DELOaNa é1ail né ai Moulins en 1584. Il acquit une grande célébrité 
comme médecin. La rérmblique de Venise l'inscrivit sur son livre d'or. Ileser­
çait son art avec tant de désintéressement que Henri IV disait • tJu'il gentil­
f,omoit le médeein. • Il devint arcbiàtn de Louis XIII et rendit de grands 1er­
_ vices pendant la peste de 1619. JI était très-aimé du eardinal de Richelieu, du 
ehancelier Séguier, etc. Guy Patio en fait un grand éloge. Il mourut le :i4juin 
1678. 

9t5. Moyens faciles et éprouvés dont M. de l'Orme, premier 
médecin ordinaire de trois de nos rois, et ambassadeur à 
Clèves pour le duc de. Nevers, s'est servi pour vivre près 
de cent ans, par Michel de S • .Martin. Caen, t682; in-t2, 
v. br. . 4 fr. 

916. DE u CONSERVATION DES ENFANTS ... , par M. Raulin, con­
seiller médecin ordinaire du roi (dédié au roi Louis XV). 
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Pari,, t768; 3 vol. in-8, fig. de Gravelot, mar. rouge, fil. 
tr. dor. 60 fr. 
Bel exemplaire en Ga..u,n P4Pra&, aux armes de M. DE S.t.aTuu&, maître dei 

requêtes, lieutenant-général de police de la ville de Paris. 

9!7. Mémoires sur le danger des inhumations précipitées, et 
sur la nécessité d'un règlement pour mettre les citoyens à 
l'abri du malheur d'être enterrés vivants, par M. Pineau. 
Niort, t 776; in-8, m. r. fil. tr. dor. jO fr. 
Ex.empl. en papier de Hollande, aux arml'S de M. de Sartines, lieutenunl de 

police sous le roi Louis XVI. 

918. Le Livre de C. Galen, traictant des viandes qui engendrent 
bon el mauvais suc (trad. en franç. par Jean de Starach). 
Paris, Vincent ~ertenas, {553; pet. in-8, réglé, cart. 30 fr. 

Joli exemplaire d'un livre rare, Détails curieux sur les ,·ius el sur la prfpa-
ration dt'a mets au xn• siècle. 

9{9, Traicté auquel est déclarée la faculté de toutes sortes de 
pain, vin, eau, chair, poissons et autres choses pour l'enb'c­
tennement de la santé. Lyon, Ben: Rigaud, i567; in-J.6, 
d.-rel. v. f. 35 fr. 
TaÈ&-Jou ua■•u1u d'un petit livre rare el curieux.; jolie impresaion. 

920. Histoire de l'inappétence d'un enfant de Vauprofonde, 
près Lens, par Siméon de Provenchères. Sens, George Ni­
verd, t6t6; in-8, v. f. Ill. tr. dor. (Ouro.) 35 fr. 
Très-rare. - Edition la plus complète de cet ouvrage. C'est l'histoire ex• 

tnordinaire d'un enfant nommé Jean Godeau, qui mourut le 16 1,Til 1616, 
après être restê cinq ans sa11s /,aire 11i manger. Ce volume peul servir à recti­
fier une erreur du Jtanuel du Libraire, à cet article. 

92t. Analogie, ou discours du vin el de ses excellentes pro­
priétés, pour l'entretien de la sanlé et guérison des plus 
grandes maladies, par Lazare Meyssonnier, Masconnois, 
docteur en médecine de la Faculté de Montpellier, demeu­
rant à présent à Bourgoin, en Dauphiné. Lyon, t636; pet. 
in-8, mar. vert, fil. tr. dor. (Duru.) 6ü fr. 
Volume rare el fort curieux; cet exemplaire provieol de la bibliolh~ue de 

M. (;os1e, de celle de M. Yemeniz, et contient un aulre opuséule du mème au­
teur SUI les merveilletu: effects du vin dans la guérison des maladies, C'est ce 
volume-là même qui est mentionné par M. Bl'llnet, Ma1111el d11 libraire. 

9H. Carmina deurinarumjndiciis, edita ab Egidiocum Expo­
silione et Commento magistri Gentilis de Fulgjneo novite1· 
castigatis, elc. Basile.B, t.529; pet. in-8, vél. t.2 flo. 

· Exemplaire bien conservé d'un livre curieux et eucore utile, où l'on remarque 
des sentences en vers latins, comme dans !'École de Salerne. Voir la notice de 
M. Victor Le Clerc a.ur Gilles de Clll'beil, poëte,médecin du xu• aiècle (His­
toire li11érairc.de la France, t, XXI). 

~...3. De Judiciis urioarum tractatus ex probatis collectus autho-­
ribus et in tabulai formam coofectus. E:x:cudebat o. Mallar-
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dtu bibliopola ac impreuor r,gitu. .-PIM'Uiil, ad iuignt 
vasis e/fracti, 1537; pet. in-8, lettr. rondes cart. 30 fr. 
Opuseule rort rare, es.éculé dam l'imprimerie de Georroy Tory el portant 

son emblème 111r le titre. 

92'. Synesius de Febribus (gr. et lat.), edidit, vertit notisque 
ialostravit Jo. Steph. Bernard. Acceditlatrices, Constantmo 
Africano interprete, lib. vn. Amst,lodami, 17-19; in-8, veau 
fauve, fil. tr. dor. (Bo,;man.)· 45 fr. 
Bel uemrl. de la bibliolh. de M. Yemeniz. 

925. Système des fièvres et des crises, de la goutte, de la 
peste, de l'éducation des enfants, de l'abus de la bouillie, 
par Noël Falconet. Paria, t723; io-l2, mar. vert, fil. tr. 
dor. (Ane. rel.) ~O fr. 
Aux. mnes de la reine M.u.11:-T■iaùa n'AUTatc■-. 

9!6. De Peste libri tres, opera Jacobi Dalechampii, doct. med. 
Cadomensis. Lugduni, t552; in-t6, vél. 4 fr. 

. Jolie impression lyonnaiae. 

9!7. Epidémiomachie, ou Combat de la peste avec le règlement 
p<?litique, par Esaïe Lelièvre, Vermandois. Paris, Coulornbel 
(Aldus), à l'enseigne à' Alde, 4583; in-8, vél. 6 fr. 
Médecine curieuse du xvr• siècle; volume nre. 

928. Tractatus de peste, à Georgio Rivetto; ex italicà in lat. 
linguam traoslatus per Tb. Aubel. Coloni;.e, 1597; pet. 
in-8, v. f. (Ane. rel.) tO fr. 
Rare; ce iraité, composé par G. Riveui, médecin de Bologne, fut Induit de 

l'illllieu en 1597, par Thomu Aubel, mathématicien et médecin, pour l'usage 
des habitants de Cologne, en temps de peste. 

Après avoir recherché quelles sont les causes J.lrincipales et quels sont les 
cliagoostics de la peste, l'auteur fait connaitre le regime hygiénique et alimen­
taire qu'on doit suivre pendant la eontagion, ainsi que les remèdes à employer 
eonlre cette terrible maladie. 

929. Discours de la_ peste, par _Rémond Besa~, Vesulois. 
Ddle, Ant. Binart, 1630; pet. m-8, cart. 2-1 fr. 
Livre très-nre et essentiellement franc-comtois. Rémond Besard, médecin 

de Vesoul, composa ce Discours de la pelle, où sont mot/Slre:r. en bref les re­
mèdes tant p,i_serPatifs 'lue curatifs, pendant que la contagion sévissait aux 
alentours de Vesoul, et le dédia aug échevins de celle ville. li le fit imprimer à 
Dôle, el quatre feuillets suffisent à peine pour contenir le, éloges de Besard, en 
prose, en vers grecs, latins et français, composé• par des médecins et des j11• 
ri1N1naullea de "Dôle el de Vesoul. 

930. Aug~rii Ferrerü de pudendagra lue bispaoica. Antverpi.r, 
UHU; m-8, v. m. 9 fr. 

• Descriptio Pudenda8rll!: 'Pudendagra lur.s hispanica ·nihil aliud est,'quam 
• putredo humorum ex contagione in coitu magna es Jlllrle contracta, j,artici• 
• patione nnenatarum ubalationum, et 1pirituum infectorum. • Une partie 
41u volume est en lan1ue frallÇIÎse. 
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93t. De l'Administration du sainct boys, en diverses formes et 
manières, faict par Alfonse Ferrier,Néapolitain, docte méde­
cin et premier chirurgien du Pape Paule tiers, trad. de latin 
en françois par messire Nicolas Michel, doyen en la Faculté 
de médecine, à Poictiers. lmprimi à Poictier, par Jeh.an et 
Enguilbert de Marne{ frère,, tMt; in-8, cart. {Quef,ques 
tache,.) 35 fr. 
Liwe très-rare, Nicol. Michel, dans si. dédicace, fait une 'l"iolente critique 

des empiriques qui cherchaient à guérir la 1yphili1 à l'aide de diven remèdes 
ans efficacité, et qui ne aenaient qu'à aggraver la maladie et à enrir.hir ces 
fam: médecins. - Alpho!l■e Ferri, un des phis illustres praticiens de l'Itali~, 
mourut en 1575. Son ouvrage, réimpri1né en latin dans tous les pays, n'a été 
traduit en français que dans cette seule édilion. Alphonse Ferri recommande 
le aint bois ou gaïac comme un 1pécifique propre à guérir de nombreuaes ma­
ladies et ~tamment la syphilis. 

93!. Patbologiœ cerebri et nervosi generis Specimen : in quo 
agitur de morbis coovulsivis et de scorbuto , studio 
Th. Willis. Awtelod., apud Daniel. Elzevirium, t668; pet, 
in-tj, mar. vert, fil. tr. dor. {Jolie reliure de Hardg,) 30 r. 
Peu commun; portrait de l'auteur: du cabinet de M. J. Chenu., 

933. Traicté des venins, de Pierre d'Abano dict Conciliateur, 
Je tout traduit de latin en françois par Lazare Boet. Lyon, 
1593; in-16, cart. 9 fr. 
Petit litre rare; oli trouve à la fin un Traicté de, 'ller1, 1erpe111, arai,niu, 

craparu:, caneru et 1i111111 ou tache, tir,!111 du -ioentr, tÜ ·lt, mère, tÜ 7'1atlo­
p/ll'IJl1t• Paracehe .... 

934. Chirurgia è grœco in latinum conversa, Vido Vidio Floren• 
tino interprete, Parisiis, P. Gauthier, 13'4; in-fol. flg. 
vélin. 100 fr. 
Volume d'une belle exécution typograi>bique, dédié à Fra119>is 1••, dont 

l'auteur, Guido Guidi,Cut le premier inédecin après la mort deGuiUaumeCop. 
Les 211 fig11n-s gravées 1ur boia dont il est orné nous ont singulièrement 
frappé; on peul certainement les allrihuer à 110 des plu■ grands artiates du 
temps d de l'école ilorentine. Ce livre rare est peu connu et non cité daus le 
llaauel da Lil,raire. 

933. Les Fleurs du grand Guidon, par Jehan Raoul, chirurgien, 
Lyon, Claude La Ville (de l'impr. de Balthazar Arnoul/et), 
1549; in-t6 de fj8 pag. vél. bl. j4 fr. 
Charmant exemplaire d'un livre très-rare, imprimé eg jolis caraclères ronds 

et parfaitement consené, 
Gny de Cauliac, médecin de Montpelller au xrv• 1iècle, écrivit un traité 

latin de chirurgie, intitulé en (rançais le Guidon, ouvrage fort estimé pendant 
plusieurs siècles. Jean Raoul recueillit dans œ petit volume les 811n11111ce1 
principa/111 de certaim cl1apilre1 d11 G11idon. Ces chapitres sont : de l'Anato• 
mie; des Apostèmes; des Plaies; des Ulcères; des Fractures; de■ Dislocations; 
de la Phlébotomie. C'est à Guy de Cauliac qu'on doit la descriplion de la ter­
rible peate de 1348, appelée la peste noire, qui fit périr, dit-on, le quirt de la 
nc:eiumaiD~ . 
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936. Enchiridion, ou Livret portatif pour les chirurgiens, par 
Antoine Chalmelée. Lyon, L. ClOf/J.'Bfflin, t57l; in-8 vél. t2f. 
Rare.- Ce livre de chi1·urgie contient la formule des remèdes utiles contre 

les maladies externes, telles que tumeurs, plaies, ulcères, fractures ,et syphili,. 
Taches. 

937. Adrian Gollet, lieut. du chirurgien du Roy à Dieppe, 
bailliage et élection d' Arques : Abrégé de l'œconomie du 
grand et du petit monde. A Rouen, i670; un vol. in-t2. 
vélin blanc. t2 fr. 
Volume curien, très-nre el qui n'eat point connu des bibliographes nor-

mands. Descriptions sinçulièrea des travaux de la conception, des organes de 
la géuération, des opérations chirurgicales, et un diacours spécial sur la circu­
lation du sang. 

938. La Légende du Gascon, ou lettre de Charles Drelincourt 
sur la méthode, prétendue nouvelle, de tailler de la pierre. 
Legde, Fefli3; Lope;;, 1663; pet. in-t2, cart. · 24 fr. 
Très-rare. Charles Drelincourt, médecin ordinaire du Roi et du vicomte de 

Turenne, adresse à 1\1. Porrée, médecin de Rouen, cette lettre critique sur 
une méthode de tailler la pierre, qu'un Gascon prétendait avoir inventée. Ou 
lit enmite deux lettres du méme auteur à M. 'Vallot, premier médecin du Roi, 
sur une tnille très-curieuse et sur les caroncules de la vesa.ie, 

939. 'fraité des pierres qui s'engendrent dans les animaux; où 
l'on parle exactement des causes qui les forment dans les 
hommes, par Nicolas Venette. Amsterdam, t70t; in-t2, 
portr. fig. mar. rouge, m. tr. dor. (Ane. rel.) 21 fr. 
Bel exemplaire. 

940. De l'indécence aux hommes d'accoucher les femmes et 
de l'obligation aux mères de nourrir leurs enfants (par Phi­
lippe Becquet). Trévou:.c, f.764; in-ti. v. marb. 3 f. 50 

. 941. Deux Lh•res des simples de Galien, c'est à sçavoit· le 
cinquiesme et le neuviesme, par mattre Jean Canape. Lyon, 
Benoit Rigaud, 16to; in-16, d.-rel. t.8 fr. 
Jean Ca~ape était méderin de François I"' et professeur de chirurgie à 

Lyou, - Exempt. bien consené de ce livre rare. 

94i. Les Fleurs et secrets de medecines : contenant plusieurs 
remedes et receptes : à la conservation de la santé du corps 
humain et contre toutes maladies ..... par maistre Raoult 
de Mont-Vert et presentement recogneu par maistre An­
celme Juliani, docteur en médecine en lumversité de Mont­
pellier. On let vend à Paris. - Nouvellement imprime• à 
Paris pour Pierre Serge,it (sans date); pet. in-8 goth., mar. 
bleu, fil. tr. dor. (Niedrée.) 65 fr. 
Volume rare, orné de figures sur bois. 

9-13. Brief Traicté de la pharmacie, par Antoine Constantin, 
. médecin à Aix. Lyon, Thibaud, Ancelin, 1597; pet. in-8, 
~ H~ 
Livre rare et ao• ttta, dédié au parlement de Provence. - L'auteur at 
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d'uis qu'en cbaque proti11ce, la médecine peut ètre exercée à l'aide des sim­
ples qui y croissent; et il é1ablit que la Provence fournil les remèdes néces­
saires pour guérir routes les maladies. Sou œuvre n'est q11e le développement 
de ce système. 

9-H. Alberlus Magnus, de Virtutibus herbarum, lapidum, 
animalium et de mirabilibus mundi : Item parvum regimen 
sanilatis. Ant1:erpia1, Godf. Bac, t502; pet. in-4, goth. Fig. 
v. ant., fil. 24 fr. 
Celle ancienne et c.-urieuse impression d'Anvers est ornée sur le recto et le 

verso du titre d'une grande figure sur bois, représentant l'auteur présentant 
son livre à un grand seigneur. Le •erso du dernitr feuillet est occupé par la 
marque fort singulière de l'imprimeur. 

Ha. Les Fleurs du livre des vertus des herbes, composé jadis· 
en vers latins par Macer Floride; avec les commentaires 
de Guill.· Gueroult, médecin à Caen : et tout mis en franç. 
par Lucas Tremblay, Parisien. Rouen, t588; in-8, mar. 
rouge, fil. comp. tr. dor. (Niedrée.) · 65 fr. 

Très-bel exemplaire d'un volume rare et curieux. Portrait et huit petites 
'figures sur bois représentant ll'S plantes dont l'auteur explique les vertus. 

946. Recueil des secrets de Louise Bourgeois, dite Boursier, 
sage-femme de la royne mère. Paris, t635; in-8, demi­
reliure. t2 fr. 

Avec le portrait de ladite dame. 

947. Le Médecin charitable, enseignant la manière de faire et 
de préparer en la maison, avec facilité et à peu de frais, 
les remèdes propres à toutes les maladies, selon l'advis du 
médecin ordmaire, etc., etc., par Philbert Guybert, docteur 
régent en la Faculté de médecme de Paris. Paria, t634; gros 
vol. in-8, vél. frontispice, gravé. t5 fr. 
Ce •olume contient six ou sept petits traités que l'auteur avait fait ~raîb·e 

sëi:iarément et q11i avaient eu une vogue prodigieuse. On y trouve aum la ma­
niere d'embaumer les corps et la manière de faire toutes aortes de confilurl"s, 
sèches ou liquides. On trouve paginé séparément le Traité du l,,!~oard d du 
tromperie, 911'0,i praliq11• avec cette pierré, c11rit'11&e anecdote suifie de l'Advis 
salutaire po11r la saignée, d'Ambroise Paré. 

948. Traité des maladies le~ plus fréquentes et des remèdes 
spécifiques pour les guérir, par M. Helvétius médecin de S. 
A. R. le duc d'Orléans. Paris, t707; in-t2, mar. rouge, tr. 
dor. (Ane. rel.} t2 fr. 
Aux armes du président DB Nu11oxo. 

9.19. Le Messager de la vérité, contenant la composition et 
propriété d'un remède spécifique pour toutes sortes de 
maux, etc. Ausbourg, t723; in-t2, v. brun. Fig. 

950. Veterinariœ medicinœ lib1·i Il, Johanne Ruellio Suessio­
nensi interprete. Parisiis, apud Simonem Coliuum, t530; 
in-fol. parcb. 30 fr. 
Ce volume ••aa, d'une exécution typographique parfaite, eat dédié à Fran-

' D 
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çois I", dont on a figurë le portrait à cheval, sur le titre. On lit à la fin la 
sotllCl'iption suivante ( intéressante pour l'histoire de la typographie pari­
sienne): Parisiis, ea: calcorapliiaLudo,ici Blaublonui Ganda,i, impensi1 Sim. 
Co/i,,.i. 

951. Le Mareschal expert, traictant du.naturel et des marques 
des beaux et bons chevaux, etc., par Beaugrand, maréchal• 
à Paris. Lyon., Sim. Rigaud, t63t; in-8, vél. 8 fr. 
Curieux portrait sur cuivre et figures ; rare. 

5. SCIENCES llATHÉKATIOUES, - ART IULITAIRE. 

·95i. Peurbachii (Georgii) lnstitutiones in arithmeticam: cum 
aliis tum in pr1mis adolescentibus necessarie. Nurenberge, 
1513; 8 feuillets in-4, goth. cart. 10 fr. 
Traitë d'arithmétique à l'lllllge des écoliers de Nuremberg, au commence• 

ment du xv,• siècle, très-rare aujourd'hui. 

953. Moya (Joan Perez de). Arithmetica practica '3 specula-
tiva. Granatla, 1590; in-8, parch. (Mouillé.) t5 rr: 
Livre très-rare, comme tous les ou'ITages d'arithmétique du xn• siècle. 

9M, L' Arithmétique et la Géométrie de l'officier, contenant 
la théorie et la pratique de ces deux sciences, par le 
Blond. Paris, t748; 2 vol. in-8, pl. gr. mar. rouge, fil. 
tr. dor. 65 fr. 
S111'11IIH llllMPL,UIIII D11 D&DlC.\CS. ,\1JX .\RMIIS 1111 M.\aQ1JU D11 BIÎ.llll'IGJIU', 

chevalier d~• ordres du roi el son pl'emier écuyer. 

955. De la Nature, qualitez et prérogatives admirables du 
poinct, où se voyent plusieurs belles et subtiles curiositez, 
par S. de Gramont, sieur de S.-Germain. Paris, 1619; in-8, 
v. fauve. (Ane. rel.) t6 fr. 

Très-bel uemplaire d'un curieux volume, précédé d'une longue dédicace i 
J/1• de Bassompierre. 

91S6. Déclaration de l'usage du graphomètre, mis en lumière 
par Philippe Danfrie. Paris, t5U7; format in-8, v. fau,·e 
fil. tr. dor. (Simier.) 45 fr. 
Volume rare, imprimé en caractères dits de ci,ilitti et orné de 18 jolies vi-

gnettes. Voir Brunet, M1111uel du Li/,raire. Bel llllemplaire. 

• 957. L'Ârpanterie d'Elie Vinet. Bordeaux, Simon J/illanges, 
1577; pet. in-,, fig. mar. br. comp. fil. tr. d. (Rel. angl. de 
Bt.dford.) iOO fr. 
Bel uempl. d'un livre Tais-ans, orné de nombreuses 6gul'C> dam le teste 

et des armes di, Bordeaux sur le dernier feuillet. - C'e.t un des premiers 
traités d'arpentage écrits en français. 

958. L'Arpenleur forestier, par Guiot, garde-marteau de la 
maitrise des forêts de Rambouillet et géographe du duc 
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de Penthièvre. Paris, !764; in-8, mar. rouge, fil. tr. dor. 
(Ane. rel.) Aux armes de .Moreau de Beaumont. 3,5 fr. 

Exemplaire de dédicace, aux armes de Mou.1.u, seigneur DE Sacauus, de 
Nassigny, de Beauplan, de Beaumont,· intendant des finances, con,eiller d'Etat, 
né à Paris en ,, 1 5, morl an Mesnil le 22 mai I 785 ; il fui successivement in­
tendant du Poitou, de la Franche-Comté, de la Fland1·e et des finances. On a 
de lui un ouvrage curieux intitulé : Mémoires conc,rnant lu impositions en 
Europe. Paris, 1768, 4 vol. in-4, 

959. Recueil d'ouvrages curieux de mathématiques et de mé­
canique, ou Description du cabinet de M. Grollier de Ser­
vière, par Grollier de Servière. Lyon, i7i9; in-4, v. f. (Ar­
moiries de Noel de Bullion, sieur de Bonnelles.) 24 fr 
Quatre-vingt-huit planches, gravées pu Daudet, représentant depuis les 

horloges el pendules jusqu'au1 machines hydrauliques, nombre de mécaniques 
et d'objets de mécanique. 

960. La Spbaire de Procle, philosophe· grégeois, translatée 
de grec en franç., par Hélie Vinet. Pan·s, Hiér. de Marne{, 
1573; pet. in-8 de 35 pag. fig. mar. citron, fil. tr. d. 60 fr. 
Superbe exempl. d'un vol. très-rare; traduction de la Sphère de Proclus.-

Le vol. est orné de neuf jolies figures astronomiques. 
Hélie Vinet, né à Barbezieux en Saintonge, devint principal du collége de 

:Bordeaux et mourut dans celle ville en 1587, à l'âge de soinnte-dix-buil aus. 

961. Sphrera Jo. de Sacrobosco, typis auctior, cum Phil. 
Melanchthonis prœfatione. Parisiis, Guill. Cavellat, j 549; 
pet, in-8, fig. astron. cart. 4 fr. 
Plu~ieurs marges de cet exemplaire sont chargées de notes manuscrites du 

xv,• siècle. 

962. La Sphère de J. de Sacrobosco, traduicte de latin en 
langue françoyse, avec une préface contenant arguments 
évidents. Imprimé à Paris par Jehan Loys, 15-16; pet. in-8, 
mar. viol. fil. tr. dor. (Petit-Simier.) 35 fr. 
Volunu: li.la& et d'une conservation parfaite; il est dédié à Ca1l1eri11e, dau-

phine de France, par Martin de Perez, Béarnois. Jolie reliure. 

963. La Sphère de Jean de Sacrobosco, augmentée de n~u­
veaux commentaires et figures servant grandement pour 
l'intelligence d'icelle; le tout mis de latin en françois par 
G. des lJordes, gent\lhom~e bordelois. Paris, Hierosme de 
Marne{, 1584; pet. m-8, vel. 12 fr. 

Exempt. grand de marges de ce livre rare. Curieuses figures en bois. 

964. La Sphère du monde, composée par Alex. Piccolomini, 
en si grande facilité, que chacun ayant les principes ci­
après mis pourra le tout facilement entendre; traduite en 
français par J. Goupyl, préface du traducteur. Pari,, 1550; 
pet. in-8, vélin, fig. · f5 fr. 
Exemplaire d'une très-belle conservàtion intérieure el grand de marges, Ce 

joli livre est imprimé avec une ral'e 6légance el dédié à lo llorne (Catherine de 
:Médici1), ""' 1ou11uaine dame. . 
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965. Theoricœ novm planetarum Georgii Purbàchii. Parisiis, 
ap! Christ. Wecliel,_US50; pet. in--8, 49 fig. sur bois dans le 
texte, d.-rel. mar. violet. 8 fr. 

Purbach portait le nom du village qui l'avait vu naitre en r 423 sur les fron-
tières de la Bavière et de !"Autriche. JI enseigna d'abord la tbéologie à Vienne; 
il prit un goût extrême pour l'astronomie, et, après arnir fait plusieurs 
voyages en Italie, en~ouragë par le cardinal Bessarion et l'empereur Frédé­
ric Ill, il s'attacha uniquement à l'étude des astres, rectifia les instruments 
des anciens astronomes et en imagina de nouveaux. Il forma des tables astro­
nomiques et perfectionna la trigonométrie et la gnomonique. Ses obsenations 
le mirent à même de corriger le sy,tème de Ptolémée. Il mourut à Vienne, le 
8 avril 1462. 

966. Tabulm primi mobilis cum thesibus ad theoricen, et ca­
nonibus ad praxim ... auth. Placido de Titis. Patavii, 1657 ; 
in-4, figures; mar. rouge, fil. comp. tr. dor. 35 fr. 

Riche et belle reliure aux armes du cardinal Ahieri. 

967. La Théorique des cieulx et sept planetes, avec leurs 
mouvements, orbe et disposition, etc., le tout composé, 
démonstré et illustré de figures, par Oronce Finé. Paris, 
t558; in-8, 46 fig. v. f. fil. (Simier.) 39 fr. 

Cbef-d'œuvre typographique ; parfaite conservation. 

968. De l'impossibilité du système astronomique de Copernic 
et de Newton, par L.-S. Mercier, de l'Institut. Paris, t806; 
in-8, 3t8 pages, br. 4 fr. 

969. Discours des comètes, contenant plusieurs belles et cu­
rieuses questions, et particulièrement de celles qu'on a veu 
au mois âe septembre t607; avec la prognostication et pré• 
sage d'icelles, par Jean Taxil. Lyon, t608; in-8, car­
tonné. t5 fr. 

Bel exempl. d'un volume rare et curieux. Jean Tar.il, natif des Saintes• 
Maries el médecin à Arles, n'est cilé par aucun biographe, el son ouvrage sur 
les comètes est également inconnu. J. Tnxil s'occupait beaucoup d"astrologie, 
sous le prétexte que celle science est utile au méd~cin pour obser11er le temps, 
le jour et fl,eure qu'il doit appli911u les remèdes. - Joli frontispice gravé. 

970. Discours sur la parallaxe de la lune pour perfectionner 
la théorie de la lune et celle de la terre, par M. de Mauper­
tuis. Paris, Impr. royale, ti4-t; in-8, pap. de Hollande, 
mar. rouge fil. tr. dor. (Belle rel. anc.) 35 fr. 

Exemplaire nit nb1c.1.ca, papier de Hollande, bien relié par llerume, et aux 
armes du COKT& DII M.1.ua11P.AS(1701-1781). 

97t. Discours sur la parallaxe de la hme pour perfectionner 
la théorie de la lune et celle de la terre, par M. de Mau­
pertuis. Paris, de l'lmpr. royale, t7 41; in-8, pap. de Hol­
lande, mar. rouge, fil. tr. dor. 35 fr . 

.Au!l armes d'Aiin:1.oT 011 Ca.u1.1.ou, ministre el secrétaire d'Etal, 1744.49. 
Très-belle reliure de Derome, avec l'ornement .dit ci foi1ea11, 
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972. L'Usae-e de l'astrolabe, avec un petit traité de la sphère, 
par Domm. Jacquinot, Champenois. Paris,H;ér. de Marne(, 
1573; in-8, fig. veau fauve, fil. tr. dor. (Simier.) 40 fr. 

Très-rare. - Quelques chapitres du traité de l'A!trolabe sont consacrés aux 
horoscopes et aux nativité,. Aussi l'auteur a-t-il dédié sou œu,-re à la reiue­
mère, Catherine de Médicis. - Ce livre est orné de qnaraote-neuf belles figures 
astronomiques, gravées dans le texte; on tronve sur le dernier feuillet la 
graode et curieuse marque au pélican d'Hiér. de Maroef. L'Usaçe de fash'O• 
/al,e est suivi d'noe .Amplifo:ation dudit usage, par Jacques Bassentio, Ecos­
sais. 

973. Smith (Robert). Cours complet d'optique, trad. de l'angl. 
par le P. P. (le père Pézenas, jés.). Avignon et Paris, t767; 
2 vol. in-4, fig. m. r. fil. tr. dor. (Belle reliure de Derome, 
aux armes de Louis-Stanislas-Xavier, comte de Provence, 
depuis Louis XVJ/1.) 120 fr. 

Très-bel l'xempl., eu papier de Hollande, de cette tradnctioo, dédiée au roi 
Louis XV, el ornée de nombreuses planches qui se ploient en cartes. 

Le P. Esprit Pézenas, astronome el mathématicien, parofessa l'hydrographie 
pendaot plus de vingt aos, à Marseille. A la 611 du seeond volume de sa tra­
dnctioo de !'Optique de Robert Smith, 011 trouve 127 ]l•ges d'additions. Le 
savaol jésuite y décrit diverses ex périeoces sur la lumière; il y traite des lnoettes 
achromatiques et des antres instruments d'optique, im·eotés depuis la puhlica­
tioo de l'ouvrage original. Mais ce qui lui appartient sr.écialement, c'est une 
solutioo ingénieuse du probléme de la rotation du solei • 

97". Géométrie ethorologiographie pratique, contenant la des­
cription, fabrication et usage des horloges solaires,_parJean 

• Bullant. Paris, {608; in-.i, nombreuses fig. dans Je texte, 
vél. . 30 fr. 

Bel exemplaire d'uo livre rare. - L'édirenr, Claude de Boissière, Dauphi­
nois, a ajouté aux traité• de Bnllanr, architecte du duc de Moolmoreocy, la 
Propriété de, quadrans d'Orouce Fioé. 

975. La Manière universelle de l\f. Desargues, Lyonnois, pour 
poser l'essieu et placer les heures et autres choses aux ca­
drans au soleil, par Abraham Bosse. Paris, {643; in-8, fig. 
vél. i2 fr. 
Joli eremplaire d'uo petit volume orné de 69 planches gravées par Abr. 

Bosse. 

976. Règle artificielle du temps. Traité de la division natu­
relle et artificielle du temps, des horloges et des montres, 
par H. Sully. Paris, i 7t7; in-8, pl. cart. iO fr. 
Livre rare et curieux. - Henri Sully, artisle anglais, s'établit à Vienne (Au-

triche), où il fit imprimer la Règle artificielle du temp,, qu'il dédia, le 3o juil­
let 1714, à 1011 protecteur le duc d'Aremberg. En 17r5, Sully é1ait à Paril; 
il se fixa dans celle ville el y mourut en 1728. 

Ce livre offre 1111e singularité assez remarquable. L'auteur ajouta an traité 
imprimé à Vienoe une inlrodnction sur la conslrüctioo des horloges et des 
montres, des remarque1 dn P. K.resa, jésuite, et la description d'noc nouvelle 
mootre, préseotée à l'Académie des scieoces an mot• de juin r7r6; il fit impri­
mer ces diverses parties à Paris, les intercala dans le te1te déjà publié; il ob-
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99!. Pralique de la guerre, cpntenant l'usage de l'artillerie, 
bombes, mortiers, etc., par François Malthus, gentilhomme 
anglois. Paris, {646; in-4, fig. d. rel. U! fr. 

Ce traité d'artillerie, dédié au maréchal de la ~eillrraye, est orné de 
28 belles figure, gravées sur cuivre, de la grandeur des pages. Il manque une 
planche formant les page1 257-58. 

993. Recueil de plusieurs machines militaires et feux artifi­
ciels pour la guerre et récréation, de la diligence de Franç. 
Th-yhourel, maistre chirurgien, et de Jean Appier, dit Hau­
zelet. Au Pont-à-Mous.,on, parCkarlesMarckant, i620; pet. 
in--1, veau fauve. 35 fr. 

Én1no• ouocnL•, fort rare, Ce volume se compose de sept parties chir-
frées séparément et ornées de figures curieuses à l'eau-forte. Bel l'Xl'mplaire. 

994. La Pyrotechnie de Hauzelet.Lorrain où sont représentés 
les plus rares et plus approuvés secrets des machines et 
des feux artificiels ..... Pont-à-Mousson, f 620; in-4, front. et 
-136 figures, vél. 35 fr. 
Eu■PL.Uaa z• ou.11n UPI.Ell. - Cet ouvrage est différent de celui qui 

précède. Jean Appier, dit Hauzelet, né à Haraucourt, prés Nancy, en 1596, 
est mort en 1647; il était à la fois imprimeur, gra"eur, arti6cier, excrllent in• 
génieur et bon mécanicien. Le duc de Lorraine Charles Ill lui confia. les tra­
nux des fortificalious de Nancy. Il s'occupa d'inPe11tions inGénieuus pour ln 
,r,urre et récréation. On y reconnait que la plupart de nos moyeui de défense 
ou d'attaque étaient déjà counus de Hanzelet; à la page 208, on y remarque 
la macbiue appelée orGues, dont, en 1835, Fieschi fit un si déplorable usage; 
à la page 193, le coffre d: artifices, qui n'est autre que la fameuse macl,ine in­
fernale de la rue Saint-Nicaise, etc., etc. 

995. La Pyrotechnie de Hauzelet Lorrain, t630; in-.t., ,·é-
lio. t2 fr. 
Exempl. un peu'taché. 

996. Charpentier. Abrégé de la pratique des ingénieurs, ou 
Traité de fortification. Manuscrit du xvm• siècle, pet. in-4 
de 3 feuillets et t6i pages, 30 dessins, v. m. 40 fr. 
Manuscril autographe et inédit. - Le ,ieur Charpentier était attaché à la 

maison du prince de Tingry, et avait exrrcé l'emploi d'ingrnieur en Hainaut. 
li composa cet ouvrage vers la fin de 1744, pour l'instructîou du comte de Lux, 
el le lui dédia. Joseph-Maurice-Annibal, comte de Lux, né le 15 no\"embre 
1718 1 devint lieutenant gé11éral des armées du Roi, et mourul en 1762; il était 
lits de Cbri1tia11-Louis de Montmorency-Luxembourg, prince de Tingry, maré­
chal de France, mort en 1 746. 

Ce traité de forlilication est divisé en 4 parties: 1. De l'Art de fortifier. -
2. Esplicalion, par ordre alphabétique, des ternies employés par les ingé­
nieurs. - Abrégé de la Géometrie pratique. - 4. De l'Hyw·aulique. Le texte 
est suhi de 3o grandes plaucbes ployées, dessinées à la règle et au rompas, 
la,·ées el coloriées. L'une de ces planches représente les tra,aux d'approche 
exécutés au siége de l.p ville de Menin, en J,'landre, pendant le mois de juin 
1744. 
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997. Architecture militaire au moyen Age (par Prosper Mé­
rimée et A. Lenoir). Paris, Impr,-,,.erie royale, t843; in-4, 
85 pages, br. · 5 fr. 
Illustré de vignettes i;rui\es sur bois. 

998. Traité des fortifications, ou Architecture militaire, tiré 
des places les plus estimées de ce temps. S. l. n. d. (Paris, 
Jean Hérault, tM9); pet. in-t2, t to pl. grav. mar. r. fil. 
tr. dor. (..tnc. rel.) 2.f. fr. 
Les planches qui composent ce petit li•1·e rare el peu connu 1001 gravées 

avec som à l'eau-forte el représentent les principales places fortes de1a France 
eu 1649, 

999. Nouvelle Manière de fortifier les places, par Blondel, 
· maréchal de camp. Paris, t683; in•.&, v. marbr. front. 
~~ 8~ 
Ce volume est orné de planches el de jolies vignettes à l'eau-forte, par Broe­

bes, architecte el graveur, élève de Marot. 

6. SCIENCES OCCULTES, 

999 6is.,La Philosophie occulte, par H.-C. Agrippa, traduite du 
latin (par Naudé). La Haye, 1727; 'J vol. pet. in-8, veau 
marbr. 8 fr. 

iOOO. Lettres de M. de Saint-André à quelques-uns de ses 
amis, au sujet de la magie, des maléfices et des sorcie1'S. 
Paris, t725; in-t2, v. fauve, ftl. (Au:.r:armes de Lefèvre à'Or­
messon.) 9 fr. 

fOOt. Lenglet-Dufresnoy. Traité historique et dogmatique sur 
les apparitions, les visions et les révélations particulières. 
Paris, t75t ; 2 vol. in-t2, v. m. to fr. 

tOO!. Apologie pour les grands hommes soupçonnés de ma­
gie, pat· Gab, Naudé. Amsterd., t7t2; in-t2, fig. v. m. (Bel 
e:cempl.) 8 fr. 

t003. Apologie pour les grands hommes soupconnez de m.--
gie, parGab. Naudé. Amst., t 7t2; in-t2,fig. veau jaspé. 4 fr. 

tOO.f.. Jac. Acontii Stratagematum Satanœ liber. Basile;e, 
t6t0; in-8, vél. t2 fr, 
Volume rare. - Titre encadré. - C.ette édition a été publiée après la 

mort de l'auteur, par les soins de J,.J. Gr1111er de :Bile. Jacques Aconce, né à 
Trente, ae réfugia en Angleterre pour cause de religion; il fut pro1égé par la 
reiue Élilabetb, el lui dédia son livre. Il mourut à Londres, ,·en 11107. -
Les Stratagèmes de Satan sont suivis d'une lellre à J. Wolf de Zurich, th ra-
tione etlendorum librorum, • 

t005. Trois Sermons de S. Augustin ...... , auxquels il est en­
seigné que ceux qui adhèrent aux magil!s, sorcelleries, su-
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perstitions et infestations diaboliques , pour néant sont 
chrestiens et abusent 'de leur foy_. trad. en françois par 
René Benoist. Paris, f 579; in-8. iO fr. 

1006. Déclamation contre l'erreur execrable des maleficiers, 
sorciers, enchanteurs, magiciens, devins, etc., par Pierre 
Nodé. Paris, 1578; in-8. 12 fr. 

Opuscule rare et curieux. (Voir B11u•n, Manuel.) 

t007. 1111 Livres des spectres, ou Apparitions et ,·isions d'es­
prits, .anges, démons se monstrant sensiblement aux hom­
mes, par Pierre Le Loyer. Angers, :'Vepveu, 1586; in-4, 
~ ~~ 

Très-bel exemplaire des deux parties réunies en un ,·olume. Première édi­
tion, d~diée à Catherine de Médicis, et rare. 

1008. Tableau de l'inconstance des mauvais anges et démons, 
où il est amplement traiclé des sorciers et de la sprcellerie, 
par Pierre de Lancre. Paris, i6f3; in-.t., d.-rel. mar. vert, 
fig. 40 fr. 
Exempl. grand de marges et bien conse"é d'un volume rare. 

1009. Repetitio disputationis de lamiis seu strigibus : in 
quà ....... , de arte earum, potestale, itemque pœnàodiscep­
talur, authore Th. Erasto. Basilea: ( t578); pet. in-8, veau 
fauve, fil. tr. dor. 20 fr. 

Dissertation curieuse sur les sorcières, sut· leur puissance et sur les chàti-
ments qu'on doit leur infliger. Ce rnlume est d'une parfaite conservation. . 

fOfO. De la Démonomanie des sorciers, par Jean Bodin, An-
gevin. Paris, Jacq. du Puys, t580; in-4, veau. 40 fr. 

Très-bel exemplaire. 

t 01 t. Pneumalogie, ou Discours des esprits en tant 9u'il est de 
besoing, pour entendre et resouldre la matière difficile des 
sorciers, comprinse en la sentence contre eux donnée en 
Avignon l'an t582, faict et composé par le reverend P.-F. 
Sebastien l\tichaelis, de l'ordre de S. Dominique, au couvent 
de Marseille. Pari.~, t587; in-8, veau fauve. (Aux armes de 
Jacques-Auguste de Tlwu.) 3-1, fr. 
Dans le même volume : Spt!culum pert!gri11arum qull'stionum Bartholofflt!i Si-

bille Monopol,tani. Lugduni, 1534; golb. 

rnt2. Relation de la sortie du démon Balam du corps de la 
mère prieure des ursulines de Loudun. -Orléans (Londres), 
f635; pet. in-4, d.-rel. chagr. noir. . .30 fr. 

Tûs-n.ou. - Les exorcistes des religieuses de Loudun étaient au nombre 
de sept : les PP. Surin, Anginot çt Rachelerie, jésuites; les PP. Tranquille, 
Luc, Elisée et Mathieu, capudns. Le 29 novembre 1635, le P. Surin entreprit 
d'expulser le d~mon Béhémot, qui possédait la mère prieure, Jeanne de Rel­
fiel. Béhémol, vigoureusement exorcisé, sortit du corps de la prieure, en ins­
crivant sur sa main le nom de JoHPB. Le procès-verbal constatant ce miracle 
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fut ~ublié peu de temps après; on y troun cités les noms des magiatnts, drs 
ecclesiastiques et des gens de qualité qui en furent les témoins. 

I.e procès-,·erbal ne contient que cinq pages; mais, dans notre rxemplaire; 
il est suivi d'observations critiqu~s rédigées en anglai1-(O6servations upon t/,,. 
relation). Celle parlie'occnpe huit feuillets, et finit par ce vers latin: Tant11n, 
uc r,lligio potuit suatkre malormn. 

t0f3. De l'imposture et tromperies des diables, devins, en­
chanteurs, sorciers, noueurs d'esguillettes, chevilleurs, ne­
cromanciens, chiromanciens et autres qui par telle invoca­
tion diabolique, ars magiques et supel'!llitions abusent le 
peuple, par Pierre Massé, du Mans. Paris, f589; in-8, 
vél. 20 fr. 
Esempl. grand de marges, mais mo11illé. On trouve à la 6n : Traicté ensei-

lf"0nt en 6ref les causes des malijices, sortilt!ges et encl,anteries, ttltlt des li­
gatures et nemJs d'esg11ille1tes pour empescl,er l'action et ezercice d11 marÎaGc 
,,la11tre1, etc., par Rz•i BuorST. 

f0U. Les Devins, ou Commentaire des principales sortes de 
devinations, distingué en i5 livres, esquels les ruses et im­
postures de Sat:in sont descouvertes, escrit en latin par 
Pencer, tourné en françois (par S. Goulart, Senlisien). Lyon, 
4584; in-4, v. jasp. i8 fr. 
Vol, 'trés-nre et curieux. 

tot5. Gaffarel. Curiositez inouyes sur la sculpture talismanique 
des Persans, horoscope des patriarches, et lecture des es­
toilles. Pari,, t629; in-8, vél. i5 fr. 
Jlel exemplaire d'un livre1rès-curieux, orné de figures et nrement en au11i 

bon état. . 

toi6. Curiosilez inouyes sur la sculpture talismanique des 
Persans, horoscope des patriarches et lecture des estoiles, 
par M. -J. Caffarel. f650; pet. in-8, vél. 9 fr. 

i0f7. La Verge de Jacob, ou l' Art de trouver les trésors, 
les s'Ources, les limites, les metaux. les mines, les mi­
neraux, et autres choses cachées, par l'usage du bâton 
fourché. pa1· I. N. Lyon, chez Hilaire Baritel, i692; pet. 
in-f2, veau fauve, fil. tr. dor. (Bibolet.} _ 20 fr. 
Volume rare, 11n feuillet de figures en regard du litre; curieuse épitre dédi-

catoire au duc de Lesdiguières. 

i0i8. Critique sincère de plusieurs écrits sur la fameuse ba­
guette ... , par messire André Renaud, doct. en théol. Lyon, 
i693. - Héponse aux objections de 1\1. Pirot, chanc. de 
l'église el de l'univ.de Paris ... , de 1\1. Malebranche et d'autres 
sçavans contre la baguette. Addition à la critique sincère. 
Lyon, {693; in-12, veau. (RecLeil curieux.) 8 fr. 

t0t9. Traité en forme de lettre contre la nouvelle rabdoman­
cie, ou la Manière nouvelle de deviner avec une baguette 
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fourchue (par le P. Violet, jésuite). Lyon , 469.t; in-{2, 
d.-rel. dos et coins, mar. r. {5 fr. 
Liue rare et c11rie11:11. L'auteur raconte comment 1111 paysan du Dauphiné, 

nommé JaNf, Aymar Vernin, decouvrit, à l'aide de la baguelle divinatoire, 
lea assassins d'Anloine de Bourbon, tué le 5 juin 1692, 

t020. La Physique occulte, ou Traitté de la baguette divina­
toire, et de son utilité pour la découverte des sources d'eau, 
des minières, des trésors cachés, des voleurs et des meur­
lriers fugitifs (par Pierre Le Lorrain, abbé de Vallemonl). 
Paris (Hollande, à la SpMre), {709; pet. in-12, veau fauve. 
(Ane. rel.) {2 fr. 
Bel exempl, d'un livre curieux orné de figures et fort célèbre autrefois; on 

lrou<re à la suite un Trait• de• ca11ses mapeti'lue.r, du cure.r .rrmpaJhiques, 
des trcnsplanrations, etc., où on lit des indications comme celle-ci : « Si 
• <rous prenrz en cachelle de l'urine de mulet et la cuisez avec de la cire et du 
• litarge el en emplaclrez le pied du gouteux, il e11 g11érira, el le mulet recevra 
• la donlr.u1·. Le même arrivera à une femme si on prend l'urine d'une 
" mule.• 

{02{. La Chiromance de Patrice Tricasse des Ceresars, Man­
touan, de la derniere re,·eue et correction de l'autheur et 
nagueres fidelement traduicte de l'italien en Jangaige fran­
coys. Paris, {546; pet. iu-8, veau fauve, fil. à fr. (Rèl. ori­
ginale.) 28 fr. 
Rel exemplaire, dans sa reliure du :11v1• ,iécle parfaitement conservée. C'est 

le plus rart', r,eut-êlre,des traités de rhiroma11cie au sn• 1iécle, et u11 des lil'res 
les plus complets sur l'arl de deviner, par l'inspeclion des mains, le canctére, 
les penchants el les pusions des hommes, ainsi que les événements futurs de 
leur vie. 

t022. La Parfaite et absolue Raison de la chiromancie, par 
André Corve ou Corbeau. (Imprimé à Paris fJers Hi45); pet. 
in-8, v. fil. i2 fr. 
Volume orné de joli1e1 figures gra,·ées 1ur hoi1; le titre manque. 

t023. La Chiromancie, la Physionomie et la Géomancie, par 
de Peruchio. Paris, Louis Billaine, {663; in-1, fig. v. m. 
fil t8 fr. 
Très-bel exemplaire d'un line rare et fort curieux. Il est orné de nombreu-

M'S figutt1. ' 

-tŒM. Bibliothèque des philosophes (chymiqnes), ou Recueil 
des œuvres des auteurs les plus approuvez qm ont écrit de 
la pierre philosophale, par le sieur Salomon, doct. en méde­
cine. Paris, {683; 2 vol. in-{2, veau fauve, tr. dor. (Ane. 
rel.) 24 fr. 
Bel exemplaire d'un lil're peu conftnun, renfermant la réimpression avec notes 

d-, douze curieux livrets, tels que celui Je Nicolas Flamel, orné de la gnnde 
planche contenant les figures hiéroglvphiques qu'il a fait mettre au cimetière 
des Saints-Innocent■, à Paris. • , 
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1025. Le Miroir d'Alquimie de Jean de Mehun, philosophe 
très-excellent, trad. du lat. en franç.; suivi des ouvrages 
suivants : la Table d'esmeraude, d'Hermès Trimegiste, fig. 
s. b. coloriée. - Petit Commentaire de l'Horlulain; le 
LÏ\Te des secrets d'alquimie, par Calid, fils de Jazic, juif, 
translaté d'bebreu en arabic, en latin et en françois. - Ro­
ger Bacbon. De l' Admirable puissance de l'art et de nature, 
trad. en françois par J. Girard de Tournus. Pa,·is, !613; 
t vol. pet. in-8, fig. color. cart. 25 fr. 
Ce recueil d'alchimie forme un vol. de r76 pages: c'est une curieuse et rare 

collection d'ouvrages sur l'art hermétique, compoaés au :un• siècle. Jacq. Gi­
rard de Tournus est le traducteur de ces traités; celui de Roger Racon est le 
plus curieus, la fabrication et les effets de la poudre à cauon y sont esacteme11t 
décrits. Il annonce également 1111'il est possible de construire un mecanisme à 
l'aide duquel les \'8Ïssea11:1i: navigueraient sans rames el sans voiles el les voitures 
marcheraient sans chevaux 

1026. Trois Traitez de la philosophie naturelle non encore im­
primez. (Le Livre d' Artephius, de Nic. Flamel et de Syne­
sius.) Trad. par P. Arnauld, S• de la Cheuallerie, Poictevin. 
Â Paris, t612; in-4, mar. v. fil. tr. dor. 35 fr. 
On a joint à ce rare volume une note biographique sur N. Flamel. Très-bel 

exemplaire de la bibliothèque de M. Solar. 

t027. La Toison d'Or, ou la Fleur des thrésors, en laquelle. 
est succinctement et methodiquement traiclé de la pierre 
des philosophes , par Salomon Trismosin, precepteur de 
Paracelse, trad. en fr. et commenté. Paris, 16t2; pet. in-8, 
cart. fig. color. 24 fr. 
Volume rare et curieus, orné de n gravures coloriées fort singulières, res• 

semblant aux caries à jouer, avec une dèdicace au prince de Couti. 

t028. Le Paradis terrestre, auquel l'on trouvera la pierre 
philosophale et le vray or potable pour guarir toutes ma­
ladies incurables, par le R. P. Gabr. de Castaigne. Paris, 
t6t·5; pet. in-8, cart. 15 fr. 
L'auteur, cordelier, docteur en théologie, couseiller du roi, é,·t!que élu de 

Sal11ces, par brevet de Henri IV, ci-devant abbé de Saint-Rur de Valence, 
préteud guérit· tous les maus rép111és incurables à l'aide ,de la medeciue spagi­
rique. Ce \"Olume est un rec11eil de 11iéces pormi leàquelles 011 trouve la cum­
poaition el l'11sage de divers médicaments; des moyeus pour obtenir l'or po­
table; dr.1 auestations de grands per1011nages, etc., enfin 1111 chapitre intitulé : 
Comme /'011 peul ressusciter le, morts ... - Les medecius sont fort maltraités 
dans ce line. 

to29. L'Hydre morbitique exterminée par l'hercule chymi­
que, par David de Planis-Campy. Paris, Hervé du Mesnil, 
t6t8; ln-8, titre gr. portr. vél. t5 fr. 
Livre rrès-eurieux, orné d'un beau frontispice sur lequel on ,·oit les por-

traits en medaillou de Louis XIII, d'Hippocrate el de Paracelse, avec quelques 
figures d'alchimie. 

David de Plania•Campy, dit l'Edelphe, médecin 1pagirique et chirurgien . 

• 
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Ile Louis XIII, naquit en 1589 ; son porlrait, parfaitement gravé, est aur le 
feuillet qui précède la préface. Il dédia au roi son Hydre mor/Jifiqiu. Les 
sepl maladies tenuu po1u- i11curables et rendues guérissabl,s par l'art cf,,-. 
m1q11e médical sonl la lcpre, la goulle, l'hydrupisiP, l'épilepsie, le cancer, ·1e 
Noli me tangue et les écrouelles. Voici un singulier remède contre celte der­
nière maladie : • Prc>nez huile de briques, maSlie, gomme arabique et térében­
tine: mêlez et dislillez. Ajoutez à cette liqueur du sel essentiel de vipère, et 
le spécifique esl rarfait. • 

1030. Générale Instruction et très-asseurée méthode qu'il 
faut tenir en ]a consuJte des maladies, par David de Planis­
Campy. Paris, Denis Moreau, tOU; pet. in-8, portr. de 
l'auteur, parch. · 15 fr. 
Rare et curieus; - Cet esemplaire a appartenu au célèbre chirurgien An-

toine Louis, né à Metz en 1723 et mort à Paris en 1792. - Planis-Campy at­
tribue, dans cet ouvrage, comme dans le précédent, les causes de certaines ma­
ladies à l'iniluence des astres et prétend les guérir par la méthode de Para­
celse. 

f03t. Vra-y Discours des interrogatoires faicts en la présence 
de messieurs de la cour de Parlement, par les docteurs ré­
gents en la Faculté de médecine en .l'Université de Paris, à 
Roc le Baillif, surnommé ]a Rivière, sur certains points de 
sa doctrine. Paris, P. L' Huillie'r, 1579 ; pet. in-8 , car­
tonné. f2 fr. 

. Opu,cule rare et très-in1~sa11t pour l'histoire des médecins el de la méde­
cine au x.Yl• siècle. Roc le Baillif, à force d'audace, de finesse d'espril, avait su 
acquérir une haute réputation; la Faculté s'en émut, lui contesta le droit 
d'exerCt"r avanl d'noir suhi un examen, et publia contre les factums du doc­
teur la Rivière la pièr.e que nous cataloguons, où se trouvent des détails cu­
rieux et lrs noms des médecins célèbres alors. Malgré cet écrit , le docteur la 
l\i,ière fut médecin 11.e Henri IV et mourut à la cour en 1605. 

1032. Traicté sur la réfutation des abus mis en avant par Roc 
le Baillif, surnommé la Rivière, sur l'art signé et physio­
nomie herbaire .. , par Marc Antoyne PrEhonneaux, Limosin. 
Parù, Gilles Corbin, 1579 ; pet. in-8, cart. ~2 fr. 

oeuscule fort curieux contre Roch Le Baillif, sieur de La Rivière, médecin 
empirique et astrologue, disciple de Paracelse, né à Falaise et exerçant la mé­
decine à Paris avec une vogue extraordinaire. 

t033. Opera singolare del R. P. Hieronimo Savonarola contra 
l'astrologia divinatrice, in corroboratione deUe refutationi 
aslrologice del conte J. Pico de la Mirando]a. Vinegla, 
t536; pet. in-8, vél. hl. 28 fr. 
Bel ex.empl. d'un livre rare et de la seconde édition augmentée de plusieurs 

pièces intéressant la biographie de l'auteur. Après avoir établi que l'astrolo­
gie rsl c-ondamnée par les lois diviues el humainrs, par la sainte Ecriture et 
par la raison, l'auteur d~monlre la sottise et la fourberie des astrologues. On 
connait l'hisloire de Jérôme Sa,onarole, dominicain, fongueux. réformateur el 
qui, pour a~oir prèché aus Floreolins la pureté des mœurs, l'amour de la li­
be1·té, fut brùlé vir à Florence en 1408. Tous les livres de Savonarole sont re­
chen:héa et renferment des détails sur l'histoire du u• 1iêcle. 
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i03'. Des Jugemens astronomiques sur les nativitez, par Oger 
Ferrier. Lyon, J. de Tournes, 1550; petit in-8, demi­
rel. v. · 28 fr. 

Livre très-rare, imprimé avec les beaux caractères italiques de Jean de 
Tournes. - Exemplaire à toutes marges. - Oger Ferrier, médecin, né à Tou­
lo115e, dédia son traité d'astrologie à Catherine de Médicis : " Sachant, dit-il, 
Madame, le plaisir que prenez à lii-e toutes œuvres qui appartiennent au 
hanltes congnoissances des astres. • 

L'auteur explique la manière de dres,er la figure ci/este d'une nativiti, et 
de connaitre mfailliblement l'avenir d'un enfant, en étudiant l'in0uence des 
astres qui ont pré5ide à sa 11aissaoœ. Dans les chapitres suivaors, on trouve 
la si1ni/icalion des pla11ètes et des douze maisons; Jet dissertations sur les 
seigneurs des triplicitis, sur le seigne11r de la cü-culation et de f tucendanl, 
111r les iclipses, les grandes conjom:tions et autres malières.cabalistiques. Ce 
lin-e a dû faire le bonheur des adeptes ; il est fort &ingulier, et sort des preues 
de Jean de Tournes. 

t035. Prophéties perpétuelles très-curieuses et très-certaines 
de Th.-J. Moult, traduites de l'italien. Paris {i7-10); in-8, 
v. marb. 3 50 

t036. Prophéties perpétuelles très-curieuses et très-certaines 
de Thomas-Joseph Moult, astronome et philosophe, traduites 
de l'italien en françois. Paris, i7.U; in-i2, bas. 6 fr. 

On a relié dans le même ,·olume un mémoire qui a remporté le prix de l'A-
cadémie lyoDDBise, en 17611 Sur les causes qui font pousser le -v,n. - Quels 
sotll les moyens de privenir cet accitunl Ill d'r reméilier, por M. Barberet. . · 

t037. Prophéties perpétuelles, très-curieuses et très-certaines, 
de Ch.-J. Moult, qui auront cours pour l'année f269 et qui 
dureront jusqu'à la fin des siècles. Paris, t7-lt ; in-i2, d.­
rel. -1 fr. 

t038. Les Prophéties de Michel Nostradamus, revues et corr. 
sur l'édition de f558. S. l. n. à. (vers t605); in-8. vél. 30 fr. 

C1JBravx m11Pu1u d'une édition non citée et beaucoup plus ample que 
les éditions antérieures. - Il est iolerfolié et rempli de corrections, d'annota­
tions et d'éclaircissements manuscrits. Il a fait partie de la bibliothèque de 
M. le comte de Forli■ d'Urban. 

II • .:.. ARTS. 

f. MNÉMONIQUE, - ÉCRITU8E. 

f039. La Cryptographie, contenant une très-subtile manière 
d'escrire secrètement, par Jean Robert du Carlet. Toulouse, 
16-14; pet. in-i2, v. 24: fr. 

Ce livre singulier est dédié à Charles de Moptrbal, arcbev. de Toulouse. -
On troul'e à la fin de cet esemplaire oavx cuToxa pour remplacer les feuillets 
63-64 el 67-68, attendu que la page 64 doit être substituée à la page 68 et 
11ice 11ersa, Ces feuilleta ne se trouvent pu dans toua les exemplaire,, 
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tOIO. Tractatus clarissimi Matheoli Perusini de Memoria au­
genda per reRulas et medicinas (ah,que nota); in-4, goth. 
de 66 ff. à 30 lignes par page, cart. i2 fr. 

Traité curieux el peu commun, imprimé vers 14~0 el provenant de la col-
leclion Yemeniz; ligure sur le pri,mier feuillet . 

to.U. Oratorire arlis epitoma .... Publicii Florentini. Erhardus 
Ratdolt Augustensis impressioni dedit U85, Venetiil, in-4 de 
66 ff. figures sur bois, caract. romains, mar. bléu, filets à 
comp. tr. dor. (Niedrée.) 95 fr. 
T11Ù-Maa, Le cahier A de cette édi1ion n'a pas de feuillet 2. Cependant il 

n'y a aucune lacune dans le leste, collationné el comparé nec le texte de l'édi­
tion de 1482. Une remarque à faire, c'est que Ioules les iuitiales historiées des 
deux éditions de 1482 à 1 485 sont pareilles, quoique les texles soient imprimés 
avec des caractères différents. 
- Ce volume est d'une parfaite co11aervalion. 

i042. Rosselli (Cosma}. Thesavrvs artificiosœ memoriœ, etc.; 
cum rerum cœlestium atque terrestrium tenax ac tutum 
scrinium esse possit, elc., efü. Venetiis, !579; in-4, 23 pl. 
sur bois, parch. 35 fr. 
'l'rès-bel exemplaire. Seule édi1ion de ce livre; c'est un vulume rare et fort 

curieux. L'auteur y dé•eloppe une mnêmotecb11ie, très-bizarre. Tout lui sert 
de moyen représentatif el significatif. Ainsi nous trouvons l'alphabet des phi­
loaophes, des médecins, des poëles, des héros, des rois, des animaux, des par­
ties du corps, des 'arbres, des minéraux, elc., elc, Roselli crée plusieun figures 
par les choses les plus usuelles ou qui frappent le plus les regards el la 
pe!19ée; il traite fort au long l'iudigitalion, ou l'art Je parler au moyen des 
ao1gts. 

to43. Palatino. Libro nel quai s'insegna à scrivere ogni sorte 
di lettera. Roma, !548; pet. iu-4, d.-rel. 30 fr. 

Volume rare el de la plus intéressante exécution pour l'étude de la grarure 
1ur bois au 1 n• siècle. 

t044. NoUYeaux Exemplaires d'écriture d'une beauté singulière 
écrits par Estienne de Blegny, maitre écrivain à Paris, juré 
expert, grayés par C. A.Berey (1700); pet. in-8 cart. :12 fr. 
40 planches très-bien gravées sur cuivre; elles représe11len1 des animaux des-

s inéa a la plume el d'un seul trait en forme de lellre. 

i045. Alphabet album, ou collection de 60 feuilles d'alpha­
bets historiés et fleuronnés, tirés ries plus beaux manuscrits 
de l'Europe, des documents les plus rares ou composés par 
J.-B. Silvestre, professeur de calligraphie des princes d'Or­
léans. i843-44, in-fol. dem.-rel. mar. 30 fr. 
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BEAUX-ARTS. 

i. INTRODUCTION. 

De.Diu et Peinture. 

1046. Considérations générales sur les sciences el les arts, 
par Alex. Lenoir. Manuscrit autogr. avec une partie impr. 
in-fol. cart. 35 fr. 

Les Co,uidérations .r11r les 6eau.:,;-art.r furent imprimées en 1816. Ce re-
cueil en reurerme un exemplaire chargé, sur les marges, d'aml'les additions 
qui devaient servir pour une nouvelle édition qui n'a point paru. La partie 
manuscrite, for·t étendue, conlienl une Préface pour la 11raie science d111 ar­
tistes; un traité des Passio11s de l'dme da11.r les arts, de fOril{inalité et du 
l{ér,ie dans les arù; etc. - Alexandre Lenoir, célèl,re antiquaire, né en 1761, 
mourut à Paris eu 1839. 

to47. Pomponii Gaurici Neapolitani de sculptura: de syme­
triis, delineamentis, etc., âe claris sculptoribus. Florent~ 

. (Juntœ), iü04; pet. in-8, veau gaufré. 35 fr. 
Exempl. bien conservé et dans !>Il reliul'e originale. - Volume fort rare, 

conforme à la description du Manuel du libraire. 

t048. Discours prononcez dans les conférences de l'Académie 
royale de peinture et de sculpture, par Coypel, premier 
peintre do roy. Paris, t72t; in-4, v. br. t5 fr. 
~xempl. accompagné d'additions mannscriles iutéressanlea. 

to.t.9. Traité sur la peinture, pour en apprendre la théorie et 
se perfectionner dans la pratique, par Bernard Dupuy du 

· Grez. 1'oulouse, i.699; in-4, figures sur beis et jolies v1gn., 
par Ant. Rivaltz, v. br. (Rare.) t5 fr. 

to1SO. Della Forma df:lle Muse, opera utilissima.a' pittori et 
scoltori, da G. Paolo Lomazzi, pittore. Milan<>, t591 ; in-4, 
portr. cart. NON ROGNÉ. _ {5 fr. 
Cet opuscule de 38 pages est dédié à Ferdiband de Médicis, grand-duc de 

· Toscane. Un joli portrait gravé sur bois se trouve sur Je titre. Un li\'fe 11011 

aoo11i imprimé au xv1• aiècle est une curiosité, · 

I05t. Un Préjugé sur l'art romain, par E. Beulé, de l'[nstitut. 
{865; br. gr. in-8 de 23 pages. 2 50 

t052. Discours sur les monuments d'antiquité arrivés d'Italie, 
par Vivant Denon. Paris, P. Didot, an Xll; in-t8, papier 
vélin, br. 8 fr. 
Opuscule tiré à petit nombre pour les amis de l'auteur et devenu très-

rare. 

t053. Cabinet des singularitez d'architecture, peinture, sculp­
ture el graveure , ou Introduction à la connoissance des 

T 10 
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plus beaux arts figurés sous les tableaux, les statues et les 
estampes, par Florent Le Comfe. Bnuselles, 1702; 3 vol. 
in-12, v. jas. fr. gr. t5 fr. 

Jolie édition d'un livre tris-intéreuant et recherché • 

1054. Observations sur les arts et quelques morceaux. de P.ein­
ture et de sculpture exposés au Louvre (en t748}, où il est 
parlé des emtiellissements dans les villes, pllr Saint-Yves. 
Leyde, 17.18; in-12, rel. 9 fr. 
Petit 'fOlume curieUL 

1055. Bibliothèque des artistes et des amateurs, par de Petity. 
Paris, 1766; 3 vol. in-.&, maroq. vert. (Ane. rel.) 35 fr. 
Orné de figures par Gruelot. Bel exemplaire. 

to56. Cabinet de l'amateur et de l'antiquaire, publié sous la 
direction de M. Eug. Piot. tS-12-46; 4 vol. gr. in-8, fig. 
d.-rel. veau fauve. 65 fr. 
Ce recueil intéreuant, n'a été mis dans le commerce qu'à un petit nombre 

d'exemplaire,, ainsi complets en 4 volumes. 

I057. Bulletin de l'Ami des Arts. Paris, tSH-45; 3 vol.gr. in-8, 
d.-rel. v. f. dessins et eaux-fortes. 2& fr. 
Jolie reliure; 37 planches gravées à l'eau forte. 

I058. Vasi. Itinéraire instructif de Rome à Naples, ou Des­
cription générale des monuments anciens et modernes, et 
des ouvrages les plus remarquables en peinture, sculpture 
et architecture. Rome, 1786; 2 tom. en t vol. in-t2, vélin 
blanc. t3 fr. 

1059. Catalogue des tableaux de la galerie du général Despi­
noy (avec une notice). t850; un vol. in-8, br. (Avec lu prl3; 
et les noms des âcquéreurs.j 6 fr. 

t060. Oudry {J .. -B.). Réflexions ~ur la manière d'étudier la 
couleur, en comparant les objets les bns aux autres; lues à 
l'Acad. de peinture, le 7 juin 1749. Jfanuscrit in-.&, .mar. r. 
comp. fil. 20 fr. 

Jean-Baptiste Oudry, mort en 1755, était un peintre distingué. Ce discoun 
manulCl'it a été inséré dans une riche reliure. 

t06t. :Mémoire sur l'art du lithographe, améliorations à y ap­
porter, par Chevalier et Langlumé. Paris, 1828; br. in-8, 
planches. · 3 fr. 
Documents intéressants pour servir à l'histoire de la lithographie, Ce mé-

moire a été couronné par l'Académie des sciences, 

t062. L'Émail des peintres, par Claudius Popelin. Paris, 
i866; in-8, pap. vergé, cart. · t2 fr. 

Ouvrage d'une belle esécution typographique et orné de nombreuses &goret 
dessin~s par l'auteur lui-même, . 



SCIHNCBS ET ARTS. U7 

t063. Histoire artistique, industrielle el commerciale de la 
porcelaine, par A. Jacquemart; Paris, Techener, 1862; 3 
part. pet. in-fol. relié en mar. fil. conip. tr. dor. (Belz­
Niedrêe.) U0 fr. 

R1C11a ULIUH faite a,ec aoia; remarquable publication, naprimée par L. • 
Perrio de Lyon, et ornée de 29 planches gra,ées à l'eau-forte par J. Jac'{ue-
mart. Elle est ,d'une utilité incontestable aux collectionneurs de porcelaines 
d'Orient, de Saxe, de Sèvres, dont l'histoire et la fabrication sont expliquées 
ici pour la première fois, 

t06.f.. Histoire artistique de la porcelaine, par A. Jacquemart 
et Edo.iond Le Blant. Lyon (impr. de Louia Perrin.), 1 vol. 
mar. du levant, fil. tr. dor. (Riche et belle reliure de Bels­
Nietlrée.) 130 fr. 
Une des plus belles publicadons faitel récemment; enrichie de 29 planches. 

remarquablement gra,ea à l'eau-forte. · . 

1065. Le même ouvrage, en demi-reliure, maroq. chagrin 
doré sur tranche. 70 fr. 

t066. Histoire de la porcelaine; autre exempl. d,-rel. mar. 
tr. dor. 65 fr. 

2, VIES DB PBll'ITRES ET D' Al\TISTBS, 

t.06'7. Notizie de' professori del disegno da Cimabue in qua, 
opera da F. Baldmucci Fiorentino, con varie dissertaziom da 
Giuseppe Piacenza, arcbitetto torioense. Torino, stamperia 
reale. t768 à f8j(); 6 vol. in-4, portr. d,-rel. 36 fr. · 
C'.ollection estimée et peu commune. 

1~. Vasari. Le Vite de' più eccellenti architetti, pittori et 
scultori italiani. Firenze, T<Wrentino, 1550 ;. 3 part. en 2 vol. 
in-.f., vélin. ' , 4 50 fr. 
Éditio• originale fort rare. Très-bel exemplaire d'une conservation par• 

faite. - . 

t069. Vasari. Le Vite de' più eccellenti pitlori, scultori e ar­
chitetti, di nuovo dal medesimo riviste et ampliate. Fio­
renza, appresao Gàuntl, 1568; 3 vol. in-4, vél. 150 fr. 

Très-bel uemplaire dans sa 11remière reliure d'une édition trèa-belle et fort 
recherchée, Les gra,ures sur bois qui ornent cette édition aont de la plus re• 
marqu1ble exécution. 

1070. Opere di Georgio Vasari. Firenze, 1822; 6vol. gr.io-8, 
d.-rel. v. '8 fr. 
Édition qui renferme plusieun opUICulea et boa nombre de lettres inédite, 

de l'auteur; portraits 1ur cuivre. · 



• 
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1071. Le Vite de' pitlori, scullori, architetli ed intaglialori, 
del 1572 nel 16,2, scritte da Gio. Baglione, con la vita dal 
Sal!ator Rosa, p_iltore e poeta, scritla da G. Bat. Passari. Na­
pola, 1733; gr. 1n-.&, vél. 20 fr . 
Jlel uempl.; biographies de trois cent deu:1 artistes de toulea nations. 

1072. Le Vite de' pittori, scultori et architetti moderni, scritle 
da Gio Pietro Bellori, parte prima, ail signore Gio. Bat. 
Colbert. ln Roma, 1672; in-4, veau ant. 28 fr. 

Première édition rare dont il n'a été publié que ce seul ,·olume. - Fron-
tispice gra'l"é, fleurons et vignettes d'une exécution remarquable et dix porlraits va• par Blomaert imprimés en dehors du lute. - Cet ouvrage, très-bien 
ecrit et eatimé, eontienl la réimpreuioo d'un li,re très-rare, imprimé à 
Bologne en 1603, intitulé : Il f uneralc d' A1101ti11 Caraccio, de Benedetto Mo­
rello, 

· 1073. J.e Maraviglie dell' arte, overo le vite de gl' illuslri pit­
tori Veneti, e dello stato, deACritte dal Carlo H.idolfi. Vene­
tia, 16'8; 2 part. en un vol. in--1, veau f. fil. (Thomp­
~~ 00~ 

Tri:a-bel ex.cmplaire d'un li\lre eatimé et rare; frontispice gravé et 37 por-
traits. 

107,. Malvasia. Felsina pittrice , vite de' piltori Bolognesi. 
Bologna, 1678; 2 vol. in-4, v. br. 36 fr. 

Bel exemelaire d'un livre curieux, recherché et rare, avec le carton portant 
la phrase originale. Or celle phrue se trouve à la page 471 du pren,ier -­
lume (et non du tome Il comme l'indique la dernière édition au Jlanuef'i. 
Rectifions de plus ces, moll qu'il faut lire ainsi : /tÛIJ d'un Boccalaio Vr6i­
nate. 

Les grawres et lea portraits qui ornent ces deu:1 volumes sont grnés sur 
bois et des plus intéressanti. 

1075. Vite de' pitlori, scultori ed architetti Napoletani, scrille 
da Bernardo Dominici. Napoli, 1742; 3tom. en i vol. in--t, 
br. non rognés. 3.f fr. 

&cellente histoire. de la peinture napolitaine et d'autant plus précieuse que 
les jugemenlS en ont été, pour ainsi dire, dictés par d'autre, artistes. Cet ou• 
vrage est tri:a-e1timé. · 

1076. Vile de' J;>itlori, scultori ed architetti Genovesi, di Raf­
faello Sopram; con la conlinuazione da Carlo Gius. Ratti, 
pittore. Genova, t768-i'Z69; 2 vol. in-4, br. non rognés, vi­
gnettes. 28 fr. 

Titre et frontispice allégorique en l't',;Drd gm·és par Guidolli d'arrès Ralli 
et Piola; le premler Yolume contieut 28 po1·1rai1S et le second 27 rgaleme11t 
gravés par Guidoui. Celle histoire de la peinture génoise est, selon Lanzy, 
l'une des plus com11lètes quant au nombre, et l'une des plus exactes pour le 
véritable caractère el pour les j11gem~nts portês sur ces arustes. Carlo Ralti est 
mort en 1795. 

t077. Vitte de' pittori, scultori e architelli Dergamaschi, 
scritte dal conte Franc.-Maria 1'assi. Bergamo, 1793; 2 vol. 
in-4, portr. cart. 24 fr. 

Très-beau portrait de l'auteur, pvé par Mantelli. Ouvrage posthume pu-
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blié Hec des additiona de FerdiDaDd Caecia et des aotea du comte CArma, 
littérateur. 

• 
!078. Recherche curieuse de la vie de Raphaël Sanzio d'Ur­

hin, publ."par de Bombourg. Lyon, 1709; pet in .. u, ;. m. 
(Taches et une déchirure.) U fr. 

Cette édition eat la même que celle de 1675 ; on n'a réimprimé que le till'e 
pour le njeunir. 

t 079. Vita di Giacopo Robusti, detto il Tintoretto, celebre pit­
tore ciltadino Venetiano, descritta da Carlo RidoUl. J'eMtia, 
t642; in--1, cart. non rogné. (Rare.) H fr. 

t080. Vita di Paolo Caliari, Veronese, celebre pittore, des­
critta dal cavalier Carlo Ridolfl. fen,tia, t616; in--1, vé­
k H~ 
Avec un beau portnit de )"artiste grHé à l'eau-forte. Jlua, 

t081. Les Vies des peintres flamands, allemands et hollandais, 
par J.-B. Deseamps. Paris, t7f>3; 5 vol. in-8, fig. front. vé­
lin vert. 75 fr. 

Très-bel e1emplaire. Premier tinge dea portraits dessinés par Eisen, gnvéa 
par Ficquet, qui accompagnent ehaque Vie. 

1082. Voyage pittoresque de la Flandre et du Brabant, par 
.M. Descamps. Paris, 1792; in-8, v. j. IO fr. 

t083. Abrégé de la vie des plus fameux peintres, avec les in­
dications de leurs principaux ouvrages, qùelques réflexions 
sur leurs caractères et la manière de connoltre les dessins 
el les tableaux des grands maitres (par d' Argenville). Paru, 
1762; t. 1~ et III, ~ vol. in-8. 20 fr. 
Curieus. volumes chargés d'additions, de corrections et d'aanotations auto-

graphes de l'auteur. • 

3, IEClJEIL D1ESTMIPBS D1APÙS LES T.lBLEAVX, GALBBJES, 
xustEs, etc. 

t OS&. Notizia delle pilture, sculture ed architetture, che or­
nano le cbiese, e gli altri luoghi di tutte le più rinomate 
città d'Italia, opera di Francesco Bartoli, academico d'onore 
Clementino. Veneaia, t776; i vel. pet. in-8, portr. cart. 
non rognés. • 6 fr. 

1085. Storia cronologica di quaranta avvenimenti gli più im­
portanti della vita di Gesu Christo e di Maria Vergioe, des­
critti da Stefano Ticozzi. Milano, Hugws incisore, i8i6; gr. 
in-fol. d,-rel. mar. rouge. . M fr. 
Planches gravées d'après les plus bel!es peinturea de l'école italienne. 

• 

• 

• 
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1086. La Vierge au poisson de Raphaêl, explication noûvelle 
-de ce tableau, par Belloc. L'!/on, 1833; in-8, fig. pap. vélin, 
br. 3 fr. 50 

· · DiuertatiÔn intéressante; détails d'archéologie. 

1087. Loges de Raphaêl. Gr. in-fol. d.-rel. rn fr. 
Ce volume contient une Notice sur 11.ap_haiil et sur l'origine du çenrede 

décoration appelé ara/,uque , et quatorze planches des pilastres des Loges de 
Raphaël, deaamées et gravées par P.-P. Choffart. La première représente une 
vue perspective des Loges, 

1088. Les Arabesques des Loges, peintes par Raphaël au Vati­
can, dessinées par P.-P. Choffart, et gravées sous sa direc­
tion. Paris, Cliereatt, f787; gr. in-fol. d.-rel - Quatorze 
grandes estampes. f6 fr. 

1089. Les Loges, peintes à Rome, au palais du Vatican, par 
Raphaêl Sànzio d'Urbin. Paris{ l 787 ; U planches d'ar11-
besques, t vol. gr. in-fol. d.-re • f6 fr. 

1090. Galerie de Florence. Tableaux, statues, bas-reliefs et 
camées de la galerie de Flortmce et du palais Pitti, dessinés 
par Wicar, avec explications par Mongez. Paris, f789; 
2 vol. gr. in-fol. pap. vél. d.-rel. mar. r. n. rog. ~50 fr. 
SuPaaH &xaMPL.UH pour les épreuves. Ei1empl. de souscription du duc de 

Montebello, ne contenant pas les dernières livraisons 41 à 5o publiés posté­
rieurement à 11 reliure, 

t09l. Pillure del salone imperiale del palazzo di Firenze : 
opera Ji vari celebri pittori florentini, in tavole xxv1. Fi­
renze, l 751; très-grand in-fol. mar. rouge, fil. à riches 
comp. tr. dor. 120 fr. 
Superbe exemplaire pour les épreU\·es et la condition de 11 reliure. 

f092. La Reale Galleria di Torino, illustrata. da Roberto di 
Azeglio. Torino, 1836-U; 3 vol. gr. in-fol. d.-rel. mar. n. 
rognés. 250 fr. 

Bel eumplaire dont les épreuves sont .1.vuT LA r.n-ru:. Ces trois Tolume, 
contiennent 1110 planches. 

1093. Galleria Riccardiana dipinta da Luca Giordano, l_)uhli­
cata dal marchese Francesoo Riccardi Vernaccia, incisa da 
Lasinio figlio, sui designi di V. Gozzini. Firenze, i822; gr. 
in-fol. d.-rel. mar. rouge, 12 planches. 30 fr. 

f094. Le Miglior~ Pillure 'della certosa di Na poli disegQ.ate e 
pubblicate dal pittore Luigi Angelini, ed illustrate da Raf­
faele Liberatore. Napoli, {840; gr. in-fol. d.-rel. m. rouge, 
t8 planches gravées. . 30 fr. 

1095. Storia figurata del regno delle due Sicilje. Gr. in-fol. 
d.-rel. mar. 35 fr. 

Texte ilalien et français : trente-sept srandes planches doubles. 
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{006. La Vie de saint Bruno, exécutée en lithographies, par 
Prosper Laurent. Paris, Blaise, {822; gr. in-fol. d.-rel. n. 
rogné, papier vélin. 28 fr. 
Belle impression po11r le texte et 22 planches, épreuves s11r papier de Chine, 

d'après les peintures de Lesueur exécutées au cloître des Chartreux, et expo­
sées au musée royal; frontispice par Fragonard. 

t097. Grarid Escalier du château de Versailles. dit escalier 
des ambassadeurs, ordonné et peint par Charles Le Brun, 
écuyer, premier peintre du roy; consacré à la mémoire de 
Louis le Grand. Paris, L. Surugue, ·1720; gr. in-fol. v. m. 
fil. 60 fr. 
24 planches, texte gravé, vignettes par Ch. Coypel et Parocel. Anciennes 

et belles épreuves. 

t098. La Grande Galerie de Versailles et les deux salons qui 
l'abcompagnent, peints par Ch. Lebrun , dessinés par 
J .-B. Massé, e~ravés sous ses yeux par les meilleurs artistes 
du temps. Paris, Impr. royale, t752; in-fol. max. v. éc. fil. 
tr. dor. 240 fr. 
Çi.nquante-deux pièces eu très-belles n .urcu.l'fns ÉPREU\'.ES; plus, le por-

trait de Massé, grBJ"é par Wille, Ce volume provient de la bibliothèque Bor-
luut de Nortdonck. · 

{099. La Galerie du Luxembou·rg, peinte par Rubens, dessi­
née par Natier, et gravée par les plus illustres graveurs. Pa­
ris, t7f0; in-fol. max. veaumarb. fil. (Aux armes.) 165 fr. 
Volume composé de 26 planches, y compris le frontispice, l'explication 

gravée et les portraits. TaÈS•BELL.ES ÉPu11vas Al'lcr111ufts. Exempt. de la bibl. 
Borluut de Nortdonck. 

tOOO. La Galerie de Rubens, dite du Luxembourg; in-fol. 
cart. 40 fr. 

f tOt. Musée royal du Luxembourg recréé en {822, et com­
posé des principales productions des artistes vivants ; 
extrait des annales du Musée et de l'Ecole moderne des 
beaux-arts, par C.-P. Landon. Paris, {823; in-8, cart. 20 fr. 
Recueil omé de soixante-trois figures· graTées au trait, rt!produuant lea 

principaux tableaux. 

H02 .. Souvenirs du Musée des monuments français, collection 
de 40 dessins perspectifs de Biet, gravés au trait par Nor­
mand père et fils, avec texte explicatif par Brès. Paris, 
i82t; i vol. in-fol. d.-rel. i8 fr. 

H0J. Le Théâtre des peintures de David Teniers, natif d'An­
vers, peintre ••. , auquel sont représentez les dessins tracés 
de sa main, et gravés en cuivre par ses soins sur les origi­
naux italiens que le sérén. archiduc a assell)blés en son ca­
binet de la cour de Brus.;elles. Anvers, i673; in-fol. mar. 
roùge, 61. comp. tr. dor. (Belle t·eliure.) 250 fr. 

Très-belles épreuves, AVAl'fT LU Kv•aaos, de cette collection recherchée. 
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4, GRAVURE. 

110,. Manuel des curieux et des amateurs de l'art, contenant 
une notice abrégée des principaux graveurs, et un catalo­
gue raisonné de leurs meilleurs ouvrages, par, Huber et 
Rost. Zurich, t797; 9 vol. pet. in-8, d.-rel. non rog. M> fr. 

1105. Dictionnaire deS1Jl'llveurs anciens et modernes, depuis 
l'origine de la gravure, par F. Basan, graveur. Pari.,, t789; 
(Tou I"), 1 vol. in-8, br. non rogné. IO fr. 

1106. Traicté des manières de graver en taille-douce sur l'ai­
rain, par le moyen des eaux-fortes et des verffiz durs et 
mols; ensemble de la façon d'en imprimer les planches, etc., 
par Abrah. Bosse. Paris, c°M:: ltàit Bosse, .f.643; in-8, v. 
fauve. H fr. 
Première et rare édition; elle est recherchée à canse d;s ligures, au nombre 

de 19, dont 16 numérotées et 3 de frontispices et titres. 

H07. Ottley (William Young). Fac-similes of scarce and cu­
rious prints, by the early maslers of the italian, german and 
ftemish schools; illustrative of the history· of engraving, 
with introductory remarks, and a catalogue of the plates. 
London, 1826; peL in-fol. front. et 129 sujets gravés, 
cart. USO fr. 
Bel eumpl. d'une eollection intéressante. Les planches, tirées sur papier 

de Chine, sont d'une grande perfection el elles imitent admirablement les gen­
res de gravures si divers employés par les nombreur. maîtres dont les œuvres 
aont reproduites dans ee recueil. L' Jntrod11ction donne amplement l'hisroire de· 
la gravuresur métal, Jepuis son invention par Maso Finiguerra (1U2)jusqu'à 
l'année 1580. Un catalogu" 11réci, Iienl ensuite: il contient le nom dt'I artis­
tes, leurs sir.atures el une notice sur leur vie, leun talents, leurs œu,·re1, 
L'album, qui le suit, compte QUAT&11:-v1110T•S1.PT plaucbes (plus CIIIQ plauebes 
ajoutées et annotées). Parmi les principales rep1-oduction1, nous citerons : la 
célèbre Pais (nielle), de Thomaso Finiguem; deux suites de gravures sur sou­
fre, representant les premiers Ages de l'homme et la P1uion ; un très-eurieux 
Cn,ci(ienienl, auribue à Baccio Baldini (grande estampe, chargée de personna­
ges); une charmante Danse d'amours, par Allobello (ici le burin a imité Je 
crayon à s'y méprendre); le Juçt!mtlnt,u Midas, de Benedello Montagna; deux 
Parsons jo11,,11rs se /,allant (sayle allemand, 1466); trois jeunes dam.es avec 
leurs amants dans un jardin (id.); quelques scé11es grotesques, des costuma 
et des ornements, d'Isaac van Meclen (1503); nne Madone, de Martin 
Sebongauer (1499); un jeu de caries dit trnppoln (ou de ttm>ts), composé de 
44 pièces dont les dessins sont nriés fort originalement; l'Jdoltitrit! iJ,, Salo­
- (1501); une scène allégorique,de Urse Graf (1524); les portraits de Cl,ar­
les Y el du sultan Soliman, par Jérôme Hopfer ( 1520 ); des pet ils a111u !'!'riant 
les instruments dt1 la Passion, el un bien étrange saint Gt!orgrs, par .Lambrecht 
Hopfer ( 1533); des Ornements, par Bernard Zao ( 1 580); etc., etc. 

William Young OUley naquit en 1771. Il pratiqna la peinture avec quelques 
succès. En 1791, il se rendit en llalie où il lorma, durant dix années, une col­
lection précieuse de dessins, de gravurès et d'objets d'art qu'il vendit 8,000 liv. 
st. (200,oooCr.), au œlèbre peintre Lawrence. En 1833, il fut nommé conser­
vateur au British Museum à Londres, où il mourut le 26 mai 1836. n daai-
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nait et gravait fort bien. Ses Fac-simüe sont un des reeueila les mieuit exécu­
lés, les plus utiles , pour l'histoire de la gr&Ture. 

UOS. Essai typographique et bibliographique sur l'histoire 
de la gravure sur bois, par Ambroise Firmin Didot. Paris; 
1863; 1 vol. in-8, b1·. -1 fr. 

U09. Essais de gravure pour servir à une histoire de la gra- , 
vure en bois, par Léon de Laborde. Paris, impr. de Ju/,es 
Didot, 1833; pet. in--1, br. 35 fr. 
Exempl. imprimé s11r PAl'l&II 1>11 Ce11111 de tout ce qui a paru de celle pu-

blication , comprenant 25 pl., la plupart df'S!linées et gravées par l'auteur, 
d"après A. Scbeffer, Descamps, Viclor Adam, etc. Ce vol., tiré à petit nombre, 
n'a pas été mis dam le commerce et est devenu T■ù-uas. 

tHO. A Treatise on wood engraving, historical and practi­
cal, by John Jackson. London, 1839; grand in-8, jlgurts 
sur boil, d.-rel. dos et coins dé mar. bleu, tête <lor. ms fr.· 
Exemplaire eu ousn up1u, non rogné, d'un ouvrage très-estimé. 

t t 11. Holbein. Imagines mortis; bis accesserunt epigrammata 
e gallico idiomate a Georgio ..Emilio in Jatinum translata. 
Colomm, 15:73; pet. in-8, mar. brun, tl'. dor. jansén. •(Nie­
drée.) 90 fr. 
T11u•■aL &U■PL.uu pur et 110n lavé; jolies figures gravées iur bois d'après 

les ous1•1 D& HoL■11111. 

t t 12. Histoire de la gravure en France, par Georges Duples-
sis. Paril, t86t; in-8, d.-rel. tO fr. 

{U3, Firens. Theatrum Florre. LutetiaJ Parisiorum, a~ 
Petr. Firens, 1634; in-fol. parch. 18 fr. 
Recueil de 70 pla~bes grl\'ées à l'eau-forle el d'une parfaite exécution. Le 

froulisl'ice est surto11t remarquable: 011 y voit le roi Louis XIII en pied, wis 
au milieu des fleurs. · 

{ f U. Mémoires de Benvenuto Cellini, trad. de l'ital, par de 
Saint-Marcel. Paris, 1822; in-8, d.-rel. cuir de Russie, non 
rogné. 10 fr. 

1 t 15. Due Trattati, uno intomo aile otto principali arti dell' 
oreficeria, l'altro in materia dell' arte della scultura, doue 
si veggono infiniti segreti nel lauorar le figure di marmo, 
et net geltarle di bronze; composti da M. Benvenuto Cel­
lini, scultore fiorentino. In Fioren:a, per Yalente Paniz:dj, 
!368; in-4, vélin, • 24 fr. 
Volume rare et curieuit. 

t 116. Memorie degli intagliatori modemi in pictre dure, 
cammei e gioje, dal secolo xv fino al secolo xvm. ln Li­
t1orno, 1753; 10-4, cart. (Intéressant et rare.) US fr. 
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5. PORTRAITS, COSTUJIES, MODES. 

U t7. Pauli Jovii Vitre duodecim vicecomilum Mediolani 
principum. Luteti;s, ex offic. Rob. Stephani, 1549 ; in..&, 
cart. · 30 fr. 
Beaux portraits gravés sur bois par Geof. Tory. Bel exemplaire très-graud 

de marges et bien CODJervé, 

Ut8. L'Bistoire et les portraits des impératrices, des reines et 
des illustres princesses de la maison d'Autriche qui ont -
porté le nom d'Anne, par le S• de La Serre. Paris, 1648; 
gr. in-fol. vélin. 60 fr. 
Cet ouvrage, omé de nuza au.~s portraits, est fort rare et peu connu. 

·tu9. Les Bommes illustres qui ont paru en France pendant 
ce siècle, par Perrault. Paris, 1696; 2 tom. en t vol. 
in-fol. v. m. (Ane. rel.) 240 fr • 

. Bel exemplaire en grand papier; ni:s-au.r.a i.a1111vu des portraits gra"és 
par Ëd&!linck, Ceux d'Amauld et de Pâscal RYec leurs notict>s manuscrites s'y 
trou,enL - On a ajouté une trés-belle ép,euve du portrait de Boileau par 
Daavn. 

U20. Le Parnasse français, par Titon du Tillet. Pari,, t732; 
f. vol. in-fol. v. marb. 25 fr. 

· Bel exemplaire, frontispice gravé; belle suite de portraits, d'après Largil• 
lière, B.iga11d et autres. Rare avec les portraits. 

U2t. Elogii d'huomini letterati, scritti da Lorenzo Crasso. 
Venetia, 1666; 2 vol. in-.&, avec front. et tH portr. grav. 
par Antonio Bosio; veau mar. fil. (Thompson.). 70 fr. 
Très-bel exemplaire. Lorenzo Crasso était Napolitain et ccrivait dans le mi-

lieu du xvi.- 1iècle, Son 011vrage est fort utile à consulter; chaque notice, pré­
cédée d'11n portrait, sui~ie de pièces justificatives, est terminée par la liste de 
ses ouvrages. 

U22. Recueil de portraits. In-fol. fro9t. portr. v. br. 35 fr. 
Recueil extrêmement curieux. Il contient un beau frontispice gravé par 

.Audran, et les portraits de h11it papes et de cinquante-sept cardinaux gravés 
par les meilleurs artistes. Chaque portrait est suin d'une notice biographique, 
manrucrite, en frant;llÎI, 

On t1'0111·" â la 611 du 'l"olume une grande plancbe pliée en quatre, inlihi!t\e : 
Conclave où• esté esleupape Innocent XII, le 12juill11t 1691, Cette planche 
contient le portrait du nouveau pape, ainsi que les noms et les armoiries colo• 
riées de quatre-vingt-six cardinaux. 

f.123. Iconographie des contemporains, ou 205 portraits des 
personnes dont les noms se rattachent plus particulière­
ment, soit par leurs actions, soit par leurs écrits, aux. di­
vers événements qui ont eu lieu en France depuis 1789 
jusqu'en t829, avec les fac-simile de l'écriture de chacune 
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d'elles, lithographiés d'après les peintures et les dessins 
de David, Gérard, H. Vernet, Lebrun, etc.; publiée par 
L.-S. Delpecb. Paris, {832; 5 vol. in-fol. d.-rel. 85 fr. 

HM. KunstbO.chlin (c'est-à-dit'e Collection de costumes sé­
culiers et religieux, de modes de l'époque,-de blasons, re­
présentation de cavaliers, de costumes de dames, de tour­
nois, etc.· Le tout gravé délicatement par Jost AinuN, de 
Nuremberg, à l'usage de tous les amateurs des beaux-arts). 
Francltfurt zu Jlein, durck Fe11rabend, H>99; in-4, vélin 
(Prem._ rel.) UO fr. 

Volume compOJé de 3 feuillels préliminaires et de 300 gravurea sur bois; la 
SOUJCription et un dernier feuillet blanc. 

Recueil rare et curieux, conlenanl 11!>3 bt,lles planches de Joat A■■AJr. I.e 
titre est légèrement troué; l'exemplaire est beau, du rate. 

6. AaCHITECTDRB, 

A. Traités géupaus et spéciaux. 

H25. Observations sur l'architecture, par l'abbé Laugier. 
La Haye et Paris, n65; in-i2, v. marb. .Ur. 

H26. Notices sur queiques artistes frangais architectes, des­
sinateurs, graveurs, du xv1• au xvm• siècle, par B. Destail­
leur. Paris, {863; gr. in-8, d.-rel. . t2 fr. 

U27. La Géométrie pratique, par Jean Boulenger, lecteur du 
roi; œuvre utile à tous architectes, ingénieurs, maçons, etc. 
Paris, Séb. Cramoi111, l640; pet. in-4~ fig. vél. i2 fr. 

Li'ffll três-rare, orné d'uu grand nombre de fillures gravées da11s le tesle. 

H28. Traité des pratiques géométrales et perspectives ensei­
gnées dans l'Académie royale de peinture et de sculpture, 
par A. Bosse. Paris, l'a__uteur, J665; in-8, v. j. iO fr. 
5 7 planches gravées, compris le fron1i,pice et la dédicace gravés. Rel exem-

plaire. 

i H9. Œuvre de la diversité des termes dont on use en archi­
. tecture, par maistre Hugues Sambin, demeurant à Dijon. 

Lyon, par Jean Durant, t572; in-fol. cart. 30 fr. 
Très-bel exemplaire d111n volume rare el d'une belle csécution; frontispice, 

fleurons et figures remarquablement gravés sur bois. 

H30. DI LUCIO VITRUVIO POLLIONE, de architectura; trad. (da 
Bono' }{auro da Bergamo, etc.), col commento · da Cesare 
Cesariano. Como, Gotardo da Ponte, i.52t; gr, in-fül. d.-rel. 
mar. · 65 fr • 

. Première édition en italien, rare et omée de très-curieuses gravures sur bois. 
Celle du feuillet 174 Teno représente un grand vaisseau md par des roues, 



t!S6 SCIENCES ET ARTS. 

eomme un bateau à vapeur. L'esemplaire est lrà-puad de lllll'gel et d'DD8 
conservation parfaite. 

H3f. L' Architecture, ou Art de bien bastir de Marc Vitruve 
Pollion, authem· romain antique, mis de latin en françoys, 
par Jan Martin. Paris, Jekan Barbé, 1517; in-fol. v. fauve, 
empreintes, planch. grav. portr. -15 fr. 
Esemplaire à grandes marges et de belles épreuves, d'une édition remar-

quable par II belle exécution, et qui conlieat une Di11,rt4tion 111r farclùtec­
tur,, de Jean Goujou. 

H3!. L'Architecture de Vitruve en françoys. 15'7; in-fol. 
v. m. fig. · 30 fr. 
Cette exempl. de la même édilion que le précédent est bien eonsené, mail 

moina grand de marges. 

U33. L'Architectura di Leon Bat. Alberti, tradotta in lingua 
fiorentina da Cosimo Bartoli. Firen.ae, Lorenzo Torrentino, 
1550; in-folio, veau ant. fil. comp. (Ancienne reliure du 
t,mps.) 100 fr. 
Belle et rare édi1ion,' Tah-aar. u1.11rr.ra1. »••• u Pu.111àu a11Lrnaa:, et 

auquel est ajoutée : la Pittura di uon 8apt. ,,t//Jerti, trad. per LurJ. Dora,ni• 
cl,i, nel Montrregale, 1565 • 

. La livres d'an:hiteclure imprimés au xn• aiècle aont fort rara à rencontrer 
en bon état et surtout dam leur ,nli11rè originale. 

1131. L' Architecture, ou l' Art de bien bastir, trad. du latin 
de Leo_n-Bar.t, Alberti en français par Jean Martin. Paris, 
1553; _m-fo • d.-rel. .&0 fr. 

Bel esempl. d'un livre intérnlant et recherché. li est orné du portrait d'Al-
herti et de 97 figura gravées $Ur bois, et dédié à Henri II. 

U35. L'Archilecture et art de bien bàtir, de S. Léon Bapt. 
Albert, gentilh. florentin; trad. en franç. par Jean Martm. 
Paris, 1533 ; in-fol. relié. 18 fr. 
Exemplaire trés-grand de margea d'une édition rare et très-recherchée p0ur 

11 belle exécution. 1 io ligures et portrait de l'auteur gravés sur bois. La der­
niers feuilleta ont une mouillure. • 

H36. Œuvres complètes de Jacq. Barozzi de Vignole, publ. 
par Le Bas et Debret. Paris, Didot, 1815; 1 vol. gr. in-fol. 
ciem.-rel. mar. non rogné. 60 fr. 
OEuue compusée de 52 pièces, plans, vues, coupes et détailJ du palais Ca-

pnrola. Au:i: pieces de l'édition, il a été ajoulé cinq autres plana et vues de jar­
dina; - plus nuTa-m: autres pièces des faits illustres de la maison de Far­
nése, peiuta dam le palais royal de Capnrol■ par les frères Taddée, Frédéric 
et Ottl'l'e Zuccari, 

H37. Della Architectura di Gio. Antonio Rusconi, con 160 
figure disegnate dal medesimo. Venetta, Giolito, 1590; 
pet. in-fol. vél. 75 fr. 
Édition originale, rare et recherchée pour aes belles figures gn'l'éea sur boil. 

Bel exemplaire. 
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H38. L'Archileclure, contenant la toscane, dorique, ionique, 
corinthiaque et composée, faict par H. Hondius, avec quel­
ques belles ordonnances d'architecture mise en perspective 
par Jean Vredman. Amst., f638 ; 73 pl. - La Très-noble 
Perspective, à savoir la théorie pratique, et instruction fon­
damentale d'icelle, par Samuel Marolois. Amst., t639; 30 pl. 
- La Fortification, ou Architecture militaire, tant offensive 
que deffensive, etc., par Samuel Marolois. Amal., {630; 
40 pl. en t vol. in-fol. v. b. fil. . 20 fr. 

H39. Du CERCEAU. Lil'fe d'architecture, dédié à Henri Il. 
Paris, t559; i~-fol. veau. 85 fr. 

69 planches. Edilion originale. L'exemplaire esl liché d'eau, mais il est col-
lationné compl~t. · 

tU0. Du CERCEAU. Théatre des instrumens mathématiques et 
méchaniques de Jacques Besson, Daulphinois. hJon, t579; 
in-fol. parch. 65 fr. 
On ait que les planches qui ■ccompagnenl ce livre ont élé gravées par A•· 

naovn nu Ca11cuu. - Le fronlispiœ est remarquable de dessin et d'exécu­
tion de gravures sur bois. Cet exempt. est daus sa première reliure et i toutes 
marges. 

UH. L'Ar11hitecture française. MANUSCRIT de Jacq.-Fr. Blon­
del; gr. in-4 de 552 pages, fig. v. marb. 25 fr. 

Ce manuSC'rit rst un recueil des lec;ons données à Paris par Blondel sur l'ar­
chilecture; il est orné de ligures dt'SSi111\es à I■ plume el provient de la biblio-
thèque de M. le comte de Saint•l•'lorenlin. - Deux cahiers manuscrits sur le 
même sujet, et d'al'rès Blondel rg■lement. 

HU. <Euvres d'architecture de M.-J. Peyre. Paril, t795 ; 
t vol. gr. in-fol. d.-rel. 38 planches. 30 fr. 

1 U3. Recueil d'architecture nou,·elle, par Detournelle. Pa­
ris, an XIII; 1 vol. gr. in-4, contenant to2 pages, dem.­
~- 30~ 

tt.14. LB PAUTRE. Choix de pièces d'ornement, composées et 
gravées à l'eau-forte par Jean Le t>aulre, toutes de premières 
épreuves, à l'adresse de le Blond, éditeur du maitre (vers 
1672); en un vol. gr. in-4 obi., veau fauve, fil. (Reliure 
du temps.) t20fr. 
Cel pièces, au nombre de 78, ont été recueillies par Jean-Baptisle Corneille, 

peintrr, profeueur de l'Académie royale, dont la sigoalure, suivie de la date 
,6,2, est ioscrite en tète du ,·olume. Elles forment huit suite.,, avoir : fontai­
nes, pays■ges, alcoves, frises avec snje(s, panneaux d'or11emenl1diven, ruines, 
vases et casques. (D, la ,:o/1,etion L,6,r.) · , 

f U5. Les <Euvres d''architecture de Pierre Post. Leide, l 7t5; 
in-fol. d.-rel. non rogné. 28 fr. 

Soixante-sei.&e planches lrès-bieo gratées, rrp~seutaot les plus beaux édi• 
lices de la Hollande, tant pour les élévalions, façades, que pour les détails des 
décoraûous intérieures de., apparteml'nt,, elc. 
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tU6. Architectura curiosa nova, autore G. And. Bocklern. 
N•remberg, Paulus Furst (166'); in-fol. veau marbré. 
(Rel. de Closs.) · tOO fr. 

Durz anrr Tll.a■ra n 11 .. planches. - La première partie contient 4 plan-
•• - la -de. , 1 \IL de jets d'eau; - la troisièDJe, no pl. de fontaines 
et. .__;. - la q!lalrÎèllie, 36 pl. : grottes, rochera, fontaines, cascades et 
pièces d'eau dm prÎIICq!IIIIS palaia de l'Europe. Ru. u11xn&11\B pour les 
épreuves et la conili~ 

t U7. Méthode pour faire une. inlnité de dessins différens 
avec des carreaux mi-partis de dem. couleurs par 1.1ne ligne 
diagonale, par le P. Domin. Douat. Paru, 17!!; in-4, v. 
br., 72 fig., dessins de parquets et de marqueterie. US fr. 

t US. Caminologie, ou Traité des cheminées, par Pierre Be--
brard. Dijon, t 756; in-8, cart., it planches. Il f.r. 
Ane les moyens pour empêcher lu dianinéu de fumer. 

B. Monuuaents de l'architecture. 

t U9. Monuments inédits d'antiquité figurée, grecque, étrus­
que et romaine, par Raoul-Rochette. Imprimé m,ec l'autori­
sation du nn à l'imprimerie ro,ale, t829 à t833; t vol. 
gr. in-fol. d.-rel. mar. (Niedr~.) 75 fr. 
Ce magnifique ouvrage, d'une exécution splendide, ae compose de plus de 

cent planches. 

t tSO. Pompéia, traité pittoresque, historique et géométrique, 
ouvrage dessiné sur les lieux de t82.& à t827, gravé et pu­
blié parP.-F. (Paul Fumagalii), Florence; gr. in-fol. dem.­
rel. mar. non rogné. M fr. 
Le texte est en italien et en français; les 46 planches aont gravées et tirées 
"~~ . 

U5t. Les Fouilles de Pompéi. In-fol. d.-rel. mar. IO fr. 
Recueil de 28 planches gravées par Paul Fumagalli et tirées au bistre. 

Hô2. Vues des ruines de Pompéi, d'après l'ouvrage publié à 
Londres en t8t9 par sir W. Gell etJ.-P. Gandy" so11s le 
titre de Pompéiana. Paris, i828; t vol. gr. in-.&, fig. d.-rel. 
t U planches. fO fr. 
III planches. 

t usa. Fregi trovati nel t8t2 negli scavi del Foro Trajano# 
opera del celebre Ateniese .t\pollodoro, disegnati dall'egre­
g10 Ferdili. Albertolli. Firenze, 1833 ; gr. in-fol. d.-rel. m. 
rouge, 2t pl. doubles. . 30 fr, 

t t5.&, Antiquarum statuarum urbisRomœ lib., J. B. de Caual­
leriis Lagherino incisore. Apud Fr. Palumbum Nonaritmsem. 
S. l, (Romc'B, t560); 35 pl. pet. in-fol. vélin. 40 fr. 
Euxl'um& ns A.c■rLu Daviu.a.; cet artist~ a deuiné aur un des plats du 
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volume la Rome païenne avec s., louve et ses jnme.,ull.; snr l'aurr,•, la Rome 
chrétienne, avec un Enfant crucifère, et l'inscription célèbre : DEO lowOTO, -
De la collection Solar. 

H55. L' Antichità di Roma. di Andrea Fulvio antiquario 
Romano, con le annotazioni di Girol. Ferrueci Romano. 
Yenetia, 1588; pet. in-8, vél. No01breules figures gravées 
sur bois. H fr. 

H56. JEdificiorum et ruinarum Bomœ ex antiquis atque ho­
diernis monumentis liber, summo cum studio inc1sus ac • 
delineatus a Jo. M'aggio Romano. Romz, 16t8; in-4, 100 pl. 
v. f. fil. (Ane; rel.) 30 fr. 

Tria-c:arieuse collection de 100 planches gravées à l'eau-forte. 

H57. Pir,mesi. Le Rovine del êastello dell'Acqua Giulia, si­
tuato in Roma, presso S. Eusebio. Roma, t 765; in-fol. max. 
v. marb. fil. • .6() fr. 
Édition originale, contenant le premier tirage des ~o belles estampes graTéa 

à l'eau-forte par Pinnesi. · 

H58. U Forestiere instruito delle cose più rare di architettura 
e di alcune piUure della città Vicenza, di Ottavio Bertotti 
Scamozzi. Ytcen.a:a, 1761 ; in-4, vél. H fr, 
Portrait et 3o planches des monuments et palais de Vicea~. 

7. GRANDS OUVllA.GES A. li'IGUaES, - RECUEILS, 

1 US9. LES MÉTAMORPHOSES D'OVIDE, gravées sur les dessins des 
meilleurs peintres françois (Boucher, Eisen, Moreau, Mon­
net, ·etc.,) par les soins des sieurs Le Mire, Basan, graveurs. 
Paris, Buan, g1·. in-4, veau, ec. fil. tr. dor. (Ane. rel.) 300 f. 
Suite complète de casT QUAIIABTa PLA.seau, y compris le titre, une 

planche finale gnTée par Choffard et l'explication; EPREUVES A V A.NT LA 
LETl'B.E. 

U60. DISCOlrRS SUR LES XONUJŒNTS PUBLICS de tous les Ages et 
de tous les peuples connus, suivi d'une description de monu­
ment projeté à la gloire de Louis X VI et de la France, par 
l'abbé de Lubersac. Paril, Impr. rogale, 1'1'75; in-fol. mar. 
rouge, fil. tr. dor. (Ane. rel.) 65 fr. 
&l exemplaire aux ■rmesde 1..1 COKTUS& D'AaTOU. 
Beau frontispice gn,é d'après Monet, 

U6{; GALEIUIS BISTORIQUBS DB VERSA.ILLES, publiées sous la 
direction de MM. Gavard, Calamatta et Mercuri. Paris, 1837 
à i860; i9 vol. très-grand in-fol., d.-rel. mar. du Levant, 
rouge, non rogné. (Reliure de Belz-Niedrée.) 2,200 fr. 
Eu■l'LAIH a• OLUID l'.Um■, avec les planches imprimées 1ur papier de 

Chine, et relie uec le plus graud soin, pour un 1mate11r, 
Oumige omé de 3,ooo p-aTUrea uécutéea par les meilleun artistu de notn 
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temps. - Cet exemplaire se comr,01e de 19 ,·oluwea, y compris les trois der• 
niera volumes supplemen1aires. 

1162, Versailles ancien et moderne, par le comte Alex. de 
Laborde; 1 vol. gr. in-8, maro~uin rouge, fil. tranche dorée. 
(Niedrée.) 65 fr. 

Belle publica1ion, eurichie de 800 gravures sur acier et sur bois. Hi1toire 
anecdotique df'.s séjours princiers, de la cour sous la monarchie française, des 
é,inemenls qui a'y sont passés, et des illuatntions des palais de Versailles, 

Esem11I. lavé et encolle. 

H63. Nouvelle Description des châteaux et t>arcs de Versailles 
et de Marly, contenant une explication historique de toutes 
les peintures, tableaux, e!c., par Piganiol de la Force. 
Paris, 1724 ou t7ôi; 2 vol. in-12, v. 10 fr. 

Nombreuses figures et plans. 

116.t-. Tableaux topographiques , pittoresques, physiques, 
moraux, politiques, littéraires de la Suisse (par J.-B. de 
Laborde et le baron de Zurlauben). Paris, 1780; 4 vol. gr. 
in-fol. dont deux de planches {278), mar. rouge, fil. tr. dor. 
(Ane. rl!l.) 165 fr. 

Superbe anuL. de la biblio1hèq11e du prince Radziwill. 

1165. Lettres sur la Suisse, par Mess. Sazerac et Cugelmann, 
accompagnées de 109 vues et de 33 charmantes vignetles 
culs-de-lampes, dessinées d'après nature et lithographiées 
par Villeneuve. Paris, 1823; 5 vol. in-fol. d.-rel. 40 fr. 

f 166. Voyage pittoresque aux glaciers de Chamouni. Paril, 
Didot, {815; in-fol. d.-rel. t5 fr. 

Outrage orné de ? vues à de11x teintes, avec le11r dncription. 

H67. Viag~io pitlorico della Toscana dell'abbate France~co 
Fontani. Firenze, 3 vol. gr. in-fol. pap. vél. d.-r. mar. 60 f. 
209 plancl1es au bistre. Très-belle publicaliou. 

H68. Promenades pittoresques dans Constantinople et sur 
les rives du Bosphore, par Ch. Pertusier. Paris, i817; 
25 planches avec texte; 1 vol. gr. in-fol. d.-rel. 12 fr. 

H69. Viaggo nel basso ed alto Egitto, illustrato dietro aile 
tracce e ai disegni del sig. Denon. Firenze, f808; 2 vol. gr. 
in-fol. d.-rel. mar. 28 fr. 
Celle édition italienne de l'ouvrage de Vi,·anl Denon est augmentée de notes 

dues à l'abbé Fontana; 1~4 plaucbl's •. 

t f 70. Quelques Souvenirs d'nne ca~pagne en Turquie, par un 
attaché de l'ambassade de M. le duc de Mortemart (f828). 
62 dessins à deux teintes, avec texte aussi lithographié et 
frontispice. f vol. gr. in-fol. d.-rel. v. 21 fr. 

t nt. La Chine et les Chinois, dessins exécutés d'après nature 
par A, Borget, et lithographiés à deux teintes par Eug. Ci-



SCIENCF.S ET ARTS. 161 

céri. Pari,, tS-12; t vol. gr. in-fol. d.-rel. mar. 32 plan­
ches. 20 fr. 
Ouvrage de luxe publié sous les auspices du roi Louis-Philippe. 

H72. ŒuVRB DE CHARLET. 282 planches, réunies en 3 vol. 
gr. in-4, reliés. 300 fr. 
Cette collection renferme quelques planches rares, d'esaai et avec remar­

ques. 

9. MUSIQUE, 

H73. Dictionnaire lyrique portatif, ou 'choix des plus jolies 
ariettes de tous les genres, etc. ; le tout recueilli et mis en 
ordre par M. Dubreuil. Paris, t772; 2 vol. in-8, gravés, 
parch. (Rare.) 20 fr. 

t t 7 4. Histoire générale de la musique et de la danse, par Ad. 
de la Fage. Paris, t845; 2 t. en t vol. in-8, d.-r. v. viol. 8 f. 

H74 bis. Histoire de l'harmonie au moyen Age, par E. de 
Coussemaker. Paris, t852; t vol. in-4, br. 30 fr. 
Belle ,11ublication ornée de Tllllll'T&-sllPT PLAll'CHS présentant autant de fac­

simile d anciens manuscrits. 

H75. Diclionllilire de musique contenant une explication des 
termes grecs, latins, italiens et français, les plus usitez dans 
la musique, par S. de Brossard, maître de chapelle de la 
cathédrale de Strasbourg. Paris, t7~; in-8, v. br. 9 fr. 
Ouvrage dédié à monseiçneur J,-Binigne Bossuet, ePesque de lleauz, 

H76. Traité de composition, par Bordier, maitre de musique 
des Saints-Innocents. Paris, t 784; manuscrits par Aumont, 
86 feuillets, in-4, v. t2 fr. 
Volume curieux pour une collection musicale. · 

t t 77. Delmotte. Notice biographique sur Roland Delattre, 
connu sous le nom d'Orlando de Lassus. (Valenciennes, t836); · 
in-8 de t76 pages, port. et pl. d.-rel. dos et coins mar. v. 
non rogné. tO fr. 

Travail intéressant el élaboré avec soin. Rare, 

H 78. Della Divisione del tempo nella musica, nel ballo e nella 
poesia, dissertazioni JII del Giov. Sacchi. Milano, :1. 770; in-8, 
cart. non rogné. 3 f. 50 

H79. Leçons de clavecin et principes d'harmonie, par Bemelz-
rieder. Paris, t77:l; in-4, v. _m .. (Bel e.xempl.) tO fr. 

t :1.80. Traité historique et pratique sur le chant ecclésiastique, 
par l'abbé Lebeuf. Paris, :l74t; in-8, musique, v. m. :1.2 fr. 

H8t. SIX SONATES (KA.NUSCRIT AUTOGRAPHE DE MOZART) pour 
piano et violon; in-4, obi. d.-rel. mar. r. 3000.fr. 

- €es sonates sont cellas que Mozart composa à !'Age de dix-huit ana, pendant 
111n second séjour à Paria, et qui 7 furent publiées par l'éditeur Sieber. Ce 

H 



16! SCIENCES ET ARTS. 

manuscrit est œlui qui a servi pour l'impression; il donne une juste idée de la 
prodigieuse facilité du jeune maitre, qui écrivait de premier jet, sans jamais en 
retranscrire. On y remarque des passages considérables et même uu morceau 
entier (dans la sonate 6), enti~remeot refaits. . 

Mon père (le général Ernouf) tenait ce précieux autogr11phe de M81• v• Sie­
. ~- (Note écrite par le /Jaro11 Brnouf, 1ur k volwne.) 

tf.82. Parémiologie musicale de la langue française, ou expli­
cation des proverbes, mots figurés, locutions proverbiales 
qui tirent leur origine de la musique, suivie de la Saint.Julien 
des Ménétriers, symphonie, cantate à gr. orchestre avec 
solos et chœurs, par Georges Kastner. Paris, s. d.; in-4. 
cart. n. rog. 25 fr. 

HSi bis. Mémoires sur la musique des Chinois, tant ·anciens 
que modernes, par M. Amiot, missionnaire à Pékin. Paris,· 
Nyon, t 779; in-4, br. t8 fr. 

Ill. ARTS MÉCANIQUES. 

:MÉTIERS. - EXERCICES GYMl'U.STIOUES, - ÉQUITATION. 
CHASSE, - JEUX, 

1 f.83. Recherches sur le commerce, la ~abrication et l'usage 
des étoffes de soie, d'or et d'argent; et autres tissus précieux 
en Occident, principalement en !France, pendant le moyen 
âge (dédié à M. Yéméniz), par.JFrancisque Michel. Paris, 
t852; 2 beaux vol. pet. in-4, papier vergé de Hollande, 
brochés. 50 fr. 
Publication faite avec sobi et supérieurement exécutée dans l'imprimerie 

Crapelet. 

t f.84, Dissertation sur la meilleure forme des souliers, par Pe­
trus Camper. (S. l.) aux dépens de l'auteur (s. d.); in-8 de 
80 pages et 4 ff. limin. fig. carL 4 fr. 

H85. Thepainter and varnisher'sGuide (l'Art du peintre, ào­
reur, vernisseur), or a treaLise both in theory and practice 
on the art or makiôg and applying varnishes, by Tingry. 
London, t804; 2 vol. in-8, basane. f5 fr. 

~ Ouvrage très-curieux et très-estimé, enrichi de nombreuses planches gra­
vées. Cet ouvrage est préparé pour une édition française (qui n·a pas été pu­
bliée); il est rempli de notes, d'additions et de dessins, le tout entièrement 
iDédiL 

H86. LE LIVRE DE TAILLEVENT, grand cuysinier du Roy de 
France: contenant l'art et science d'appareiller viandes: à 
sçavoir boull'y, rousty : poisson de mer et d'eau douce : 
sauces, espices et aultres choses à ce conuenables. A Lyon, 
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che:; Pierre Rigaud, MDCm; in-t6, veau olive, fil. fr. dor. 
(Kœhler.) UO fr. 
Edition mqius précieuse que les éditions aatérieures, mai~ aussi rare. On 

conçoit très-bien l'extrême rareté-d'un petit line de cuisine dans ce format et 
qui a deux siècles et demi d'existence. Celui-ci est cependant d'une conserv1• 
tion parfaite. ' 

H87. Juiii Cœsaris Baricelli, de lactis, seri et butyri facultati­
bus et usu. Neapoli, t.623; in-4. v. fauv. (Ane. rel. de Pade­
loup.) tO fr. 
Bel exemplaire d'un livre curieux; titre emblématique gravé sur cuivre. 
Recueil de dissertations singulières. · . 

t t88. Le. Cannameliste français, ou nouvelle instruction pour 
ceux qui désirent d'apprendre l'office, rédigé en forme de 
dictionnaire, par Gilliers. Nancy, t768; in-4, veau fauve, 
tr. dor. 35 fr. 
Ouvrage intéressant et enrichi de nombreuses planches gravées. 
Exemplaire de l'brrÉU.TRICE M.un: - TaaaÈsx n'AuTnJcaE, avec ses 

chiffres. 

t 189. L'Escole parfaite des officiers de bouche, contenant le 
vrav maistre-d'hostel; le grand escuyer tranch'ant; le som­
melier royal ; le confiturier royal ; le cuisinier royal et le 
pâtissier royal. Par;-, J. Ribou, t 666; in-f 2, d.-rel. 20 f. 
Ce volume rare est orné de figures sur bois; les huit derniers feuillets ont 

une légère piq1\re. 

4190 .. Trattato di scientia d'arme, con un dialogo di filosofia 
di .. cam}llo A~rippa Milanese. In Roma, per Ani. Blado, 
i5.J3 ; m-4, vel. 80 fr. 

Edition recherchée pour les 55 figures dans le texte el le portrait de l'au-
teur, gravées sur cuivre, qui sont dans le style de l'école de M ARc-A11To1n et 
qui sont attribuées à M1ce11L-A11011. - Mouillures d'eau, - Cet exempl., daus 
sa première reliure, est grand de marges avec témoins et conforme à la des• 
cription du Manuel du lihraire. 

H9t. L'ACADÉlllJE DE t'EsPÉE, où se démonstrent la Théorie 
et la Pratique des ".rais secrets du maniement des armes à 
pied et à cheval, par Girard Thibault S. l. t628; très-gr. 
in-fol, mar. rouge, fil. comp. tr. dor. (Ane. rel.) 200 fr. 
Ce magnifique ounage est orné de belles gravures par Bolswert, Crispin de 

Pal et autres. Cet exemplaire contient le portrait et les DIX dédicaces, L'exli­
cution typographique de ce beau livre est due aux Elzevirs, dit-on. 

H92. Grisone (Feder.). Ordini di cavalcare et modi di cono­
scere le nature de' cavalli ... Venetia, G.-Andrea Valvasso,•i, 
t57t ; in-4, 38 pl. représentant des mors, parch. t5 fr. 
Très-bel exempt. d'un livre rare, curieux et recherché. 

Ù93. Maneige royal, où l'on peut remarquer le defaut et la 
perfection du chevalier en tous les exercices de cet art, 
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digoè des princes-, fait et pratiqué en l'instruction du Roy, 
par Ant. Pluvine!, son escuyer principal; le tout gravé et 
représenté en grandes figures par Crispian de Pai;. Imprimé 
à Paris, t623; gr. in-fol. oblong~ 250 fr. 

· · Pu,ui.u :1.T Fou uu édition de ce livre curieu:a:. C111qu.a.11T1t•Quuaa 
PLA11cea, la plupart doublées. 

H94. L'lnsti·uction du roy en l'exercice de monter à cheval, 
. par Ant. de Pluvinel; enrichy de grandes figures en taille-
1iouce, desseignées et gravées par Crispian de Pas. Paris, 
t625; in-fol. port. fig. v. br. . t60 fr. 
Edition fort rare; exemplaire complet ; le titre est doublé. 

t t95. L'instruction du Roi en l'exercice de monter à cheval, 
pat· Antoine de Pluvine!. Paris, t627; in-fol. relié en veau. 
Portraits. 90 fr. 
Belle• planches de Crispin de Pas. 

t t96. La Pratique du cavalier, ou l'exercice de monter à che, 
. val, par Re~~ de Menou, chevalier, seigneur de Charnizay, 

Paris, 165t, m-4. vél. 34 fr. 
Volume rare; ie portrait de René de Menou et les 5 grande. planche. dont 

ce livre est orné ont été. gravés par François Chauveau; on trouve à la fin un 
traité intitulé: Des MoJ•e,u d'empescker les dael,. Cet exempl. provient du 
dernier comte Jules de Menou. · 

t t97. Description du manége modèrne dans sa perfection, 
par le baron d'Eisenberg. Paris, t727; gr. in-fol. rel. 35 fr. 

":. Edition originale, contenanl 60 planches gravées par Bern. Picart. Il niauque 
à cet exempl. la planche 3. 

H98. RIDINGER, Représentation et description de toutes les 
leçons des chevaux de manége et de campagne. Aug.,purg, 
t760; pet. in-fol. v. 20 fr. 

Cet exempl. esl incomplet de la planche 4; 45 planches d'une belle exécu-
tion. • • 

H99. Histoire générale de la danse sacrée et ·prophane , ses 
progrès et ses révolutions. depuis son origine jusqu'à pré­
sent, par Bonnet. Paris, t723 ;•in-8, relié. 8 fr. 
On y remarque l'origine des .bals masquils el autres chapilres curieux. 

UOO. Poetre venatici antiqui. Venetiis, in ;eà. Aldi Manutii et 
AndreJJ soceri, t534; pet. in-8, vél. 38 fr. 

Exemplaire bien conservé d'un petit volume rare et do11I il n ·exisle que celte 
seule édition aldine. Haut. 5 p. 9 I. (Voir: Brunet, Jllan11el, l, III, page 792.) 

t20t. Les Quatre Livres de la Venerie d'Oppian, poête grec 
d'Anazarbe, par Florent Chrestien. Paris, Robert Estienne, 
t575; in-1, parch. 65 fr. 

T1-èa-bel exempl. d'un volume rare. 
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4202. Sensuyt le Livre du roy Modus et de la royne Racio, qui 
parle du déduyt de la chasse à toutes bêtes sauvages, 
comme cerfs, sangliers, etc. ; in-4 goth. d.-rel. mar. (belle • 
rel.). 60 fr. 
Imprimé uec le plus grand soin sur papier de Hollande, en caractères go-

thiques, et toutes les figures sur bois de l'édition imprimée à Chambéry en 
1486. • 

4203. La Chasse royale, composée par le roy Charles IX et 
dédiée au roy Louis Xlll, très-utile aux curieux et ama­
teurs de chasse, précédée d'une introduction par Henri 
Chevreul. Paris, Aubry, -1858; pet. in-8, pap. vergé, fig. 
~ 5~ 
Imprimé à 250 exemplaires. 

t204. La noble et furieuse chasse du loup, composée 
par Robert Monthois , en faveur de ceux qui sont 
portez à ce royal deduict, suivant l'édition de -1642. Petit 
in-8, ·papier vergé, avec une eau-forte de Jules Jacque­
mart. t2 fr. 
Publié par les soins et avec une inlroduction de M. le baron Jér. Pichon;et 

tiré à catrT axnrPL.uaas; presque épuisé. 

·4205. LA. CnA.ss8 nu WUP (la même édition); in-8, mar. den-
telles à petits fers, tr. dor. 250 fr. 
J■n111i SUR VJ!LIN et richement relié par nos soins. 

{206. Traicté et abrégé de la chasse du Lièvre et du Che­
vreuil, dédié au roy Louis xme, par messire René de Ma­
ricourt, gentilhomme de la chambre du ror, seigneul' 
d' Arcy-sur-Aube et autres. Pari.,, 4858; pet. m-8, papier 
vergé, br. 6 fr. 
Publié d'après te manuscrit inédit de la Bibliothèque impériale. 

t 207. La Venerie royale du sieur (Robert) de Salnove, escuyer 
de Madame Christine de France, duchesse de Savoye. Paris, 
t665; in-4, fig. v. br. 65 fr. 
Ellemplaire grand de marges el très-bien conservé d'un livre rempli de dé-

tails intére,sants. - JI est divisé en quatre parties : chasses du cerf, - du 
lièvre, du claeneuil, du sanglier, - du loup et du renard, etc., - et se ter­
mine par le Dictionnaire des c·hasseurs. 

4208. Essai de vénerie, ou )'Art du valet de limier, suivi 
d'un traité sur les maladies des chiens et sur leurs remèdes, 
par Leconte Desgraviers. Paris, i8t0; in-8, dos et c. m. 
rouge, N. ROGNÉ, (Bel e:rempl.) 28 fr. 

4209. Nouveau Manuel du veneur, contenant les tons et les 
fanfares les plus récens, et une méthode générale pour 
sonner de la trompe, par, Tellier. Pari&, in-.&, obi. d.-rel. 
v. viol. 9 fr. 
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t2f.O. Le Ménage universel de la ville et des champs, et le 
,Jardinier, accommodez au goùt du temps, avec un traité de 

, la chasse et de la pêche, par le sieur Liger. Briu:elles, 
i720; pet. in-8, v. marb. fig. front. par Harrewyn. G fr. 
Rare ; bon exemplaire. 

J2H. Les Don\ des Enfants de Latone; la Musique et la 
Chasse du Cerf, poëmes dédiés au lloy, par J. de Serre de 
Rieux. Paris, i734; in-8, fig. v. jaspé. 24 fr. 

Ce volume contient: Apol/011, ou (Origine tks spectacles e11 musique.- La 
Musique, poëme en vers. - Catalogue clironologique des opéras représentés 
en France depuis 1645 jusqu'en 1733. - Diane, ou les Lois th la cliasze du 
cerf, poëme. - Dictionnaire des termes usités dans la cliasse du cerf.- Nou­
velle Chasse du cerf, divertissement de musique. - Musique gravée pour tons 
de cliasse et/an/ares, 

Ce volume est en outre enrichi de figures gravées par Le Bas, d'après Oudry. 
Bel exemplaire. 

t2i2. La Chasse dans la vallée du Rhin {Alsace et Bade), par 
Maurice Engelhard. Strasbourg, i864; in-i2, br. 5 fr. 
Jolie publication tirée à pet il nombre sur papier l'ergé. 

t2i3. Mémoire sur la manière la plus sûre de détruire les 
loups, par Fabre. Paris, t806; br. in-8. 2 fr. 50 

t2t4. FAUCONNERIE DE FRANCHIÈRES : Cy commence le livre 
de Faulconnerie compilé par Frayre Jehan de France 
(Jehan de Franchières). Gy finist ce présent livre de Jaulçon­
nerie, lequel a esté faict à l'honneur de très-noble el vaillant 
baron Mons. Dollières l'an de grdce i552 ... ; pet. in-4, 
parch. 225 fr. 
Manuscrit de 95 feuillets d'une belle écriture el bien conservé, li diffère 

en plusieurs points de la pre111ière éditiou du livre _de Jean de 1''rancbières, 
publiée en 1531. 

t215. Il Canto de gl' augelli, di Ant. Valli -da Todi. Roma, 
mot; in-4, fig. vél. 40 fr. 

Titre i;ravé ; l'auteur a écrit l'histoire des 50ixanle oiseaux chanteurs et de 
vingt espèces Je chasse aux oiseaux : le tout représenté en 54 fignres, remar-
c1uablemenl dessinées el i;ravées à l'eau-forte dans le genre de An. Ta11-
P1STJ.. 

t2t6. I Quattro Libri della Caccia, di Tito Giovanni Scandia­
nese. Vinegia, Giolito, t556; pet. in-4, d.-rel. 30 fr. 
Volume rare, orné de jolies figures gravées sur bois. Belle impre~sion véni­

tienne du xv1° siècle. No11s classons ce livre à la chasse, bien que ce poëme 
soit en vers. 

t2i7. La Caccia dell'ill. sig. E1·asmodi Valvassone, ricorretta 
et di moite stanze ampliata, con le annotationi di M. Olimpo 
Marcucci. VeMtia, F. Bolzetla, t602; pet. in-8, fig. en 
taille-douce, vél. 20 fr. 

Première édition en petit format, el avec figures sur cuivre. 
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f218. Neve lustige und vollstandige, etc., etc, Pet. in-8, cart. 
fig. en bois. f5 Tr. 

Nouvel et joyeux A.ri de la chasse, tnitant des oiseaux el des autres ani- • 
maux, composé de cinq parties : 

1. De toutes espèces de &lets et des oiseaux appelants. - 2. De la manière 
,l'allraper les oiseaux dans les champs el s11r l'eau, des perdrix, cailles, éto11r-
11eaus, etc. - 3. Des oiseaus silvestres, et comment on les prend dans les 
forêts. - 4. Des faucons, dressés pour la chasse des oiseaux el des lièvres, et 
de la manière de guérir, leurs maladies. - 5. Instruction pour toute sorte de 
chasse, de la nature et des manières du gibier, avec beaucoup de secrets de 
vénerie. 

-12f9. Eclaircissements historiques et critiques sur l'invention 
des cartes à jouer, par l'abbé Rive. Paris, elle~ l'auteur, 
hôtel de La Vallière, rue du Bac, f780; pet. ig-8 de 
~~ 8~ 
Ce savant mémoire, imprimé: par Fr.-Amb. Didot, ne se vendait pas, mais 

l'auteur le distribuait aux penonnes notables qui venaient visiter la bibliotb, 
du duc de la Vallière. • 

t220. Conversations mm:ales sur les jeux el les divertisse­
ments, par Fr. du Tremblay. Paris, f70i; in-Ut, v. m. 4 fr. 

f22f. Traité du jeu, par Barbeyrac. Amal., t709; 2 tom. en 
f vol. in-f2, v. m. figures. 6 fr. 

t222. Le Jeu de l'Hombre, comme on le joue· présentement 
à la cour et à Paris, avec les pertintailles, enrichy de cartes 
figurées qui représentent les jeux qui se jouent. Paris, 
t7f3; in-t2, fig. v. gr. • rn fr, 
Avec une curieuse figure de J.-B.-Henri Bonnarl. 

f223. L'Egide de Pallas, ou Théorie et pratique du Jeu de 
Dames (par don Diego, cavallero del Quercetano). Paris, 
f727; in-8. (Rare.) 4 fr. 
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• 
·BEL LES-LETTRES. 

I. LINGUISTIQUE. 

f. INTRODUCTION. - LANGUES GRECQUE ET LATINE. 

t224. Histoire naturelle de la• parole, ou Grammaire univer­
selle à l'usage des jeunes gens, par Court de Gébelin, avec 
un discours et des notes par le comte de Lanjuinais. Paris, 
t8t6; tin vol. in-8, br. figures. · 6 fr. 

tfi.'i. Laur,-Ingewaldi Elengii Historia grrecre Jinguœ. Lâpsiz, 
J.-F. Gleditsch, t69t; in-t2, d.-re1. tO fr. 
Rare. - Elengius était professeur à l'Académie d'Upsal. L'Histoire de la 

longue gr1,c9lle fut publiée après la mort de l'auteur, par les soins el avec une 
prérace d'Adam Reclaenberg, prof. à Leipsik. 

1226. P. Rami Grammatica grœca quatenus a latina differt. 
Parisii's, And. Weclael, t567; in-8, vélin. t5 fr. 
Exempl. grand de marges. 

t227. Thesaurus grœcœ linguœ, in epitomen, sive compen­
dium, redaclus et alphabetice, secundum Constantini.me­

.thodum et Schrevelii, reseratus: adornatus studio et indus­
tria G. Robertson. Canlabrigi~, t676; in-4, mar. rouge, fil. 
doublé de mar. rouge, tr. dor. (Boyet.) 85 fr. 

1 1TaÙ-HL llJIIIJ'UIH, dans une reliure ancienne parfaitement conservée. 

t US. Les Déclinaisons grecques arrangées avec le latin et 
l'alphabet grec Jpar Padet du Chevreul). Pf!,ris, Edme Mar­
tin, t649; pet. m-4, d.-rel. to fr. 

On trouve écrits sur la garde des renseignements curieux aqr les différentes 
grammaires grecques publiéee par Jlonaventure Giraudeau, Furgault et Port­
Royal. D'après la même note, cette grammaire de Parût du CAePreuJ serait la 
première écrite en français, et d'une très-grande rareté. • 

H29. Le Jardin des racines grecques, mis en vers françois, 
avec un traité des prépositions et un recueil alphabétique 
des mols tirés du grec (par Cl. Lancelot, édit. publiée par 
l'abbé Delestre). Paris, t774; in-12, v. f. fil. {t..'/aaumont.) 
Joli exempl. 8 fr. 

t230. De Verhis anomalis, libri (grœce-lat.). Veneuis, t555; 
pet. in-8 de t06 ff. cart. t8 fr. 
Exemplaire à toutes marges d'un livre très-rare. - Impression remarquable 

par la beautè des caractère.~ grecs et la netteté des caractères latins. C'est un 
traité, par ordre alphabétique, dans lequel l'auteur explique les mots grt'CS 
dont l'origine est difficile à découvrir. 
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t23t. De Abusa lingure grrecre, in quibusdam vocibus quas 
Jatina usurpat, admonitio Henrici Stephani. (Genev.B) excv­
debat Henric-u, Stephanus, t563; pet. in-8, rel. 4 fr. 

t232. Bonus Accursius: Vocabularium grœco-latinum. Regii, 
U97; pet. in-4. maroq. rouge, fil. et tranch. dor. 80 Cr. 
Sun.an ·l!llllll'f • .uaa aw:ui ua P&nuouP. Accorso (Buono), plus connu 

sous le nom de BuonaccorJO, naquit à Pise vers 1440 : il professa la philoso• 
phie à Ferrare, puis à Milan. Il publia une série d'ouvrages classiques grecs 
et latins; ses ouvrages sont fort estimé,. Ce volume est fort rare, et il n'est pas 
même cité par M. Brunet dans la dernière édition du Manuel. 

{233. Laurentii Vallensis, viri • clarissimi : de lingure latinre 
Elegantia : et de hoc pronomine sui ad Joan. Tortellum 
opus. J'enitiis, impre111.1,m anno U80; in-fol. vél. 60 fr. 
Volume rare; exemplaire grand de marges. 

H34. Hadrianus. De Sermone Jatino et modis latine loquendi. 
Parisiil, t534; in-8, veau fauve, fil. tr. dor. (Niedrée.) 40 fr . 

• Très-bel exemplaire d'un livre ·rare, imprimé par Simon de Coli ne,, avec les 
jolis caractères ronds d'Henri Estienne. On remarque quatre initiales et la 
marque de l'imprimeur, avec la double croix de Geoffroy Torr. - Le cardinal 
Adrien, devenu pape eu 1522, sous le nom d'Adrien VI, avait été précepteur 
de Charles-Quint. C'est pour l'usage de son élève, encore prince d'Espagne, 
qu'Adrien composa cet ounage remarquable. Il eiit suivi d'un poëme sur la 
chasse, intitulé: YefUIIÎO ad Ascani,un cardina/em, et de la relation d'un voyage 
que le pape Jules II entreprit en 1506 pour se rendre à Bologne, assiégée 
par Ill;' Français (lier Julii Il). 

t235. Stephanus (Franciscus). Naturre nominuril ex Prisciaao 
prrecipue collectœ, in adolescentulorum gratiam. Parisiis, 
t538; in-8, cart. 8 fr. 

Dans le même volume : Natune prooomin11m, in adolescentulorum gntiam 
ex Prisciano colleclœ. - Naturœ verhorum ex Prisciaoo, - Natnrœ adverbio­
rum, ex Prisciaoi sententia, in gratiam adolescentulorum, etc., etc. Ces der­
nières parties contiepuent les phrases et les locutions en français. 

t236. De Vasculis libellus, adolescent~1lorum causa ex Bayfio 
decerptus, addita vulgari Latinarum vocum interprctatione. 
Parisiis, ex officina Roberti Stepha;,i, MD.um, in-8, mar. 
rouge, dent. int. tr. dor. (Trautz-Bauzonnet.) 24 Cr. 

Très-pur. Hauteur : 162 mill. 

237. Stephanus. De latinitate falso suspecta Expostulatio 
Benrici Stephani. Ejusdem de Plauti latinitate Dissertatio et 
ad Iectionem illius Progymnasma. S. l. (Parisiis, H. Steph.), 
1576; in-8, cuir de Russie, fil. camp. tr. d. (Purgold.) 30 fr. 

Exemplaire Renouard, d'une parfaite conservation. 

!!!38. P. Rami Ciceronianus. Pari!fiis, And, Wechel., t557; 
in-8, vélin. i5 fr. 
Exemplaire dans sa première condition de reliure; il porte sur le titre la 

signature de Jacoh11& ile Thou, 1568, et une note de Beaucousin. , 
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-1239. Hortulus puérorum. - Petit jardin pour les enfants, 
fort agréable et profitable pour apprendre le latin (par Jean 
Fontaine). Paris, L. Feburier, 1606; pet. in-8, vél. 18 fr. 

Exempl. parfaitement conservé dans sa première reliure. Joli petit livre, 
aussi rare d'ailleurs que curieux. 

1240. J. Ger. Schelleri prrecepta stvli bene latini, in primis 
Ciceroniani. Lipsia!, 1797; 2 vol. in-8, br. 8 fr. 

12-H. Formularium latino-gallicum. Pari11iis,. e:x officina 
L. Grandini, t 548; pet. in-8, cart. 4 fr. 
Vocabulaire, à l'usage des étudiants dti xv1• siècle, de sentences el de 

r.bras~ extraites des principaux auteurs latins anciens, avec la traduction 
rança1Se. 

1241 bis. Glossarium ad scriptores medire et infimre latinitatis, 
auctore Carolo Dufresne, domino Du Cange. Parisiis, 1733-
36; frontisp. portrait.-Supplementum ad auctiorem Glos­
sarii Cangiani editionem. Collegit et digessit D. P. Carpen­
tier. Parisiis, 1766. - Glossaire français (par le même). 
Paris, t766; ensemble tO vol. in-fol., veau fauve. 280 lr. 

Bel exemplaire d'un ouvrage publié par les Bénédictins de la congrégation de 
St-Maur, et enrichi de planches gravees sur cuivre. Cet exempl. contient les 
planche• de mon11aies et anciennes médailles qu'on doit trouver au tome IV• 
et qui manquent quelquefois. 

-1~42. Méthode courte et facile pour apprendre les langues 
latine et franc;oise, par le sieur Filz. Paris, t669; in-12, 
mar. rouge, fil. à comp. tr. dor. (Dusseuil.) t5 fr. 

:1243. Joannis Murmellii Ruremundensis Nuclei. Impressum 
Dauentrie in officina litteratoria Alberti Pafraet., a1mo 
Christi MD:xmj, mense octobri, in-4 goth. mar. rouge, fil. à 
froid. (Trautz-Bauzonnet.) 75 fr. 
Une figure sur bois sur le tilre, et une autre au verso d11 dernier feuillet. 

Cette dernière est très-singulière. Ce livre est une sorte de grammaire où les 
verbes latins SOllt comparés -rallemand. Exemplaire à toutes marges et d'une 
parfaite conservation. 

t244. HAUERIUS. Titre,suivi d'une grande vignette sur bois. 
(A la fin: ) Efjicta in officina Millerana Augus~ Vindeli­
corü, quinto idus /ul., anno MDxx, in-4, roar. rouge, tr. 
dor. (l'rautz-Bauzonnet.) 75 fr. 
Dans toutes ses marges, presque non rogné. A-L par 4 ff., M de 6. 
Espèce de grammaire, où le latin est comparé avec l'allemand; on y re­

marque de la musique nolée à l'usage des enfants. Ces livres d'éducalion po­
pulaire au in• siècle sont ·devenus fort rares. 

i245. Sex linguarum, latinre, gallicre, hispanicre, italicre, an­
glicre et teutonicre dictionarium. Tiguri, t567; pet. in-8, 
mar. vert, tr. dor. (Dun,.) 35 fr. 
Volume rare. Le titre est imprimé au milieu d'un entourage. Joli e111111plaire 

de la bibliothèque de M. Pieters. 

1246. Dictionarium novum latinum et gallicum, a Petro Da-
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• netio. Parisii1, i680; in-4, front. mar. r. comp. fil. tr. d. 
Fleurs de lis. {Au.x armes du Dauphin.} 65 fr. 

E1emplaire de 01ÎD1CAcB de ce dictionnaire lalin-français, .lD osv• D1:Ll'a1a1 • 

2, LANGUE FRANÇAISE ET LANGUES ÉTRANGÈRES. 

-1247. Tesoro de las Ires lenguas, francesa, italiana y espaiiola 
(Thresor des trois langut::s françoise, italienne et espagnole, 
par Hierœme Victor). S. l. (Cologne} pour S. Crespin, 
1606; 2 part. en i vol. in--t., mar. vert, fil. (Ane. rel. du 
temps.) • 30 fr. 
Exemplaire de la bibliothèque Duvu, et auparavant de celle de Mgr Pu-

JJ.>T, premier priside11l au par/emtmt de Normandie. 

1248. Grammaire comparée des langues de l'Europe latine 
dans leurs rapports avec la langue des troubadours, par 
Raynouard. Paris, i82i; un gros vol. in-8, br. 20 fr. 
Oumige estimé et peu commun. Exempl. en papier vélin rare. 

i249. Grammaire comparée des langues de l'Europe latine, 
par Raynouard. Paris, 't82i; autre exemplaire; i vol. gr. 
in-8, br. i5 fr. 

{250. Éléments de la langue romane avant l'an {000, précédés 
de recherches sur l'origine et la formation de celte langue, 
par Raynouard. Paris, 1816; gr. in-8, br. 8 fr. 
Papier vélin a.uu:. 

i25i. Elnonensia. Monuments des langues romane et tudes­
que dans le IX' siècle, contenus dans un mss. de l'abbaye 
de Saint-Amand, conservé à la bibliothèque publique de 
Valenciennes, publiés par Hoffmann de Fallersleben, avec 
une traduction et des remarques par J.-F. Willems. Gand, 
1837; in-4, avec fac-simile, d.-rel. dos en toile. 5 fr. 
Tiré à 120 exemplaires et d'un grand intérêt littéraire. 

t252. Recueil d'actes des XII0 et xm0 siècles, en langue ro­
mane wallone du nord de .la France, publié avec une in­
troduction et des notes, par Taillard. Douai, 1849; t gros 
vol. gr. in-8, d,-rel. veau fauve, non rogné. t'l fr. 
Livre importaDt et doot ou n'a mil que peu d'esemplaires dans le commerce. 

t253. Monuments de la littérature romane depuis le xiv• siè­
~le, publiés par Gatien Arnoult. Paris, i84t ; 4 vol. gr. 
10-8, br. · 28 fr. 
Avec la traduction littérale et des notes. 

1 tM. Origine et formation de la Langue française, par A. de 
Cbevallet. Paris, lmprimeN impériale, t853; 2 vol. gr. 
in-8, br. n. rognés. pap. vergé. 20 fr. 

Cetoump .. timéa obtenu le grand prix Volney,décerné par l'Institut en 18$0, 
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i255. De l'Uniîersafité de la langue française, discou·rs qui a 
remporté le prix à l'Académie de BerliP. en i784 (par le 
comte de Rivarol). Paris, i 783; in-:i2, v. rac. dent. (Ex. 
en grand papier.) .t. fr. 

i256. Traicté de la conformité du language françois avec le 
grec, de Henri Estienne. S. l. n. d. ( Gen~e, H. Estienne, 
t565); in-8, veau fauve. 36 fr. 

Édition originale, 11ua l!T 1.1:ca1:11caii11: • . Eitempl. grand de marges el bien 
conservé. • 

t 257. Traicté de la co.nformité du langage françois avec le 
grec et une préface remonstrant le désordre de la langue 
françoise, par Henri Estienne. Paris, Robert Estienne, t569; 
in-8. !H fr. 
Cet exempl. est très-grand de marges et bien consené. 

1258. Gallicœ linguœ Institutio; latino s~rmone conscripta 
per Jo, Pilotum Barrensem. Lugduni, B. Rigaud, t586; · 

• in-t6, vél. 20 fr. 
Joli exempt. dans sa première reliure; il a id donné, en 1654, 111 couvent 

de.~ œpncins· de Coudé par l'archevêque de Tournay. C'est un ,·olume rare el 
r.urieu1. · 

f259. Grammaire générale, ou Exposition raisonnée des élé­
ments nécessaires dµ langage, par Beauzée. Paris, t767; 
2 vol. in-8, v. m. 8 fr. 
On n'a pas encore remplacé cet ouvrage, fort estimé autrefois. 

4260. Remarques sur la lan~ue françoise, utiles à ceux qui 
veulent bien parler et bien écrire (par Vaugelas.) Paris, 
Louis Billaine, t663; in-H, mar. rouge, fil. tr. dor. {Ane. 
~ ~~ 
Frontispice gravé ; bel exemplaire. 

426i. Observations de Mons• Ménage· sur la langue françoise 
(dédiées au chevalier de Méré). Paris, Cl. Harbin, t.672; 
in-t2, veau jaspé, fil. 4 fr. 
Eii.empl. de L.-S. Auger,de l'Académie française, avec sa signature. 

4262. Opuscules snr la langue française { par les abbés Dan­
geau, de Choisy et d'Olivet, par Huet et Patru). Pari.,, 
t754, in-i2, v. m. 4 fr. 

4263. Réflexions ou Remarques critiques sur l'usage présent 
de la langue fraoçoise (par Andry de Bois-Regard). Paris, 
t694-t701; 2 vol. in-i2, v. jaspé. 8 fr., 

t264. Éclaircissements sur les principes de la langue fran-
çoise., par de Grimarest. Pari,, :l 7 i2; in-i 2, v. m. 4 fr. 

i265. L'Art de bien parler françois, qui comprend tout ce qui 
regarde la grammaire et les façons de parler douteuses (par 
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De La Touche). Amsterd., t120;:2 vol. pet. in-8, br. fig. 
titre gravé, non rog. 6 fr. 

t266. Le Précepteur, .c'est-à-dire huit traités; savoir : une 
Grammaire francèse, une Ortografe francèse, etc. S. l., 

· t 750; pet.· in-4, cart. . t 5 fr. 
Volume rare, destiné à l'inslruction de la jeunesse et où l'auteur se prononce 

110ur l'orthographe conforme à la prononciation. 

t267. La Forme et manière de la ponctuation et accents de 
la langue françoise (par Est. Dolet). Paris, t560; in-t6, 
lett. rond. cart. t6 fr. 
Opuscule suivi d'un Discours de Charles de Sainte-Marthe et d'une Com-

plai,,tc co11lre aucu11s e1cl'i11ain1, par Jean Le Moyne, teullt fucole tl'cscri• 
ture dcdG111 Pari,. , 

t 268. Deux Dialogues du nouueau langage françois italianizé 
(par Henri Esttenne). A Envers, par Guillaume Niergue, 
f579; in-t6, mar. bleu, fil. tr. dor. (Bauzonnet-Pur­
gold.) 60 fr: 

Jolie et très-rare édition de ce livre curieux; 'l'exempt. est grand de marges 
et n'a pu été lavé. • 

t269. Les Épithètes de M. de La Porte, avec brieves annota­
tions sur les noms et dictions difficiles. Paris, t580; gros 
vol. in-t6, vél. 20 fr. 
Exempt. grand de marges. Jolie édition. Un peu mouillé. 

t270. Les Épithètes de M. de La Porte, avec brièfes annota­
tions sur les noms et dictions difficiles. Paris, t582; in-t6, 
vél. (légère piqûre, mais grand àe marge.) t2 fr. 

t27f. Le Dictionnaire de l'Académie françoise. Pari,, J.-B. 
Cofgnarà, 1.694, 2 vol. in-fol. frontisp. gravé, v. b. t8 fr. 

Première édition, rare. On la recherche, parce qu'elle est tout à fait dilfé• 
rente des autres; les mots y sont rangés selon leur racine. 

t2'72. L'Entcrrement du dictionnaire de l'Académie (par Fu-
retière). 1697; pet. in-12, v. br. tO fr. 
É.dilion originale, a,-ec frontispice gravé. 

1273. Faclmus pour Ant. Furetière, contre quelques-uns de 
l'Académie françoise.• A,nsterd., t685. - Les Couches de 
l'Académie, ou Poême allégorique et burlesque avec la 
clef, elc. Pet. in-12, v. marbr. t2 fr. 

· Curieux trailès de Furetière, ornés de figures. Volume très-bien conservê 
dans son ancienue reliure. · 

,J274. Nouveau Recueil des factums du p_rocez d'entre défunt 
M. l'Abé (sic) Furetière. Anuterdam, 169.i; 2 vol. in-12, v. 
jasp. fig. to fr. 
Edition originale, rare. 
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t:m;. Le Génie de la langue française , ou Dictionnaire de • 
langage figuré, pour servir de supplément au Dictionnaire 
de l'Académie. Manwcrit in-4, d.-rel. m. vert. t5 fr. 
Ce manuscrit .ltTTOGIUPBI!, de lleruard Clément, de Dijon, ne contient que 

le plan de l'ouvrage, les sommaires des chapitres, des obsenations générales, 
et, de plus, des notes étendues et curieuses sur la formation dP.s mols fran-
çai1. . 

ti76. Néologie, ou Vocabulaire de mots nouveaux à renou­
veler ou pris dans des acceptions nouvelles. par L.-S. 
Mercier. Paris, 1801 : 2 tomes en t vol. in-8, v. m. 
port. to fr. 

1!'77. Dictionnaire raisonné des onomatopées françoises, par 
Ch. Nodier.Paris, t~8; in-8. br. tO fr. 
Ouvrage curieux. 

1278. Dictionnaire comique, satirique, critique, burlesque, 
libre et proverbial, par Leroux. Paris, 1787; 2 vol. in-8, 
b~ ~~ 
Edition la plus complète de cet ouvrage curieux. 

t279. Mémoire sur la langue celtique, contenant l'histoire de 
cette langue, l'étymologie des villes, rivières et curiosités 
des Gaules; un dictionnaire celtique, ')te., par Bullet. Be­
sançon; t754; 3 vol. in-fol. v. m. · 85 fr. 
Trè■-bon exemplaire d'un ouvrage estimé et peu commun aujourd'huir 

1280. Grammaire comparée des langues de la France, par 
Louis de Ba:!ker. Paris, t860; un vol. gr. in-8, br. 6 fr. 

1281. Grégoire. Rapport à la Convention nationale sur la né­
cessité et les moyens d'anéantir les patois et d'universaliser 

, l'usage de la langue française. An Il, br. in-8. (Rare.) 3 fr. 

1282. Recherches sur les patois ou idiomes vulgaires de la 
France, et en particulier sur ceux du département de l'I­
sère, suivi d'un essai sur la littérature dauphinoise, et d'un 
appendix contenant des pièces en vers ou en prose peu 
connues, des exll'aits de manuscrits inédits et un vocabu­
laire, par Champollion-Figeac. Paris, 1809; in-12, d.-rel. 
veau fauve, non rogné. • 8 fr. 
On y trou\'e auui des Proverl,'6 daupliinoi,. Rare. 

t.!83. Notices et extraits de quelques ouvrages écrits en patois 
du midi de la France. Paris, t8'0; in-t.2, d.-rel. non ro-- ,~ 
Ou.rage fort utile de M. Gust. :Brunet, de Bordeaux. 

H84. Glossaire étymologique et comparatif du patois picard 
ancien et moderne, précédé de recherches philologiques et 
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littéraires sur ce dialecte, par l'abbé Jules Corblet, Paru, 
t85t; 1 vol. in-8, d.-rel. 8 fr. 

Cet ouvrage, couronné par la Société des Antiquaire, de la Picardie, eontien t 
des recherches fort intéressantes sur les origines de l'idiome picard, sur aes 
caraclères lilléraires, sa biographie, sea formes grammaticales, aes pro,-erbes, 
ses dictons populaires et historiques, sur les noms de lieux, de baptême, de 
famille, de mesures, etc., en Picardie. 

1285: Vocabulaire auslrasien, par dom Jean François. Met•, 
t'7'73; in-8, cart. non rogné. f2 fr. 

1286. Traittez des langues estrangères, de leurs alphabets et 
des chiffres, composez par le sieur Colletet. Paris, f660; 
in-.t, vél. fig. li fr • 

. Livre curieux par François Colletet, et précédé d'uuedédieace à l'Académie 
frallCjliae. 

1287. Regole grammaticali della vo~ar lingua, di messer 
Francesco Forturfio, nuovamente revtste, et con somma di­
ligentia corrette. Venetiù, Aldus, 1545; in-8, cart. 18 fr. 
Volume rare, grand de marges, et auquel ae trouve joint un autre opuscule du 

même genre non moi.os rare, intitulé : la Grammatica 110IGare di M. ,i/l,erto 
tNKli ,ic/1aruida Calo. Vinegia, Fr. BindoetM■pheo Pasini, r5U. 

1288. La Grammaire italienne, composée en français , pour 
l'intelligence des deux langues. Lyon, par Benoilt Rigaud, 
US68; in-t6,mar. rouge, tr. dor. (Capé.) "8 fr. 

- Très-joli pelit volume, fort rare, comme toua les livres du in,• siècle desti• 
nés à un usage journalier. Celui-ci est grand de marges et bien coruené. 

1289. La Grammaire italienne , composée en françois, pour 
avoi! l'intelli~ence d'une langue par l'autre, par J. P. D. M. 
Paru, 1581; m-16, vél. 28 fr. 

hemplaire bien consené et à toutes marges d'un Tolume rare et curien. 
Joli petit livre.: 

II. RHÉTORIQUE. 

1290. Alexandri sophistœ de figuris sententiarum ad elocu­
lionem , Natale de Comitibus interpretc. Venetiis, 1557; 
pet. in-8, cart. 4 fr. 
Exemplaire de la première tnduction latine de cet opuscule du sophiste 

Alexandre. 

t29t. Quintilien : de l'Institution de l'orateur, avec des notes 
historiques et littérales, où les mots barbares, grecs, an­
ciens, et les plus difficiles passages sont expliqués, far Mi­
che.l de Pure. Paris, i663; 2 vol. in-4., v. f. (.4nc. rel. M fr. 
Ces deux volumes sont oméa d'un frontispice dessiné et gravé par Chaunau 

L■ traduct. de Micb. de Pure ne forme qu'un seul volume ; ce qui forme ici le 
deuxième Yolume est intitulé: Lu 1rarule1111 1111tiiru déclamation, th Quin• 

• 
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1,1ien, mise, en Jranfois par le 1ieur du Teil, 1659. Cea deux •olumes sont 
d'une parfaite comenation, fort rares en cet état. 

t292. Addresse pour acquérir la facilité de persuader et par­
venir à la vraye éloquence, par J. D. W (J. de Wépy), ci­
tain à Verdun. Verdun, t625; pet. in-H, vél. H fr. 

Livre rare et curieux. L'auteur était conseiller de ville à Verdun, où il mou-
rut en 1651. Ce tnité de rhétorique est dédié à François de.Lorraine; évêque 
de Verdun : aes armes sont grl'fées sur le titre. 

H92 bis. Fénelon. Dialogues sur l'éloquence en général, et 
sur celle de la chaire en particulier. Paru, t740; in-t2, v. 

• marb. 6 fr. 
E:.empl. très-bien relié d'une édition imprimée eu gros caractères el publiée 

par de Ramsay. On y remarque une Lellre à l'Académie française sur son pro• 
jet d'un Dictionnaire et d'une Grammaire française. 

t293. La Rhétorique, ou l'Art de parler, avec des réflexions 
sur l'Art poétique, par le R. P. B. Lamy. Pari,, t757; 
in-tj, mar. vert, fil. tr. dor. doublé de moire. (Ane. 
rel.) t6 fr. 

t294. Panegyrici veteres. Interpretatione et nolis illustravit 
Jacob de La Baune. Venet., t728; in-4, front. gr. vél. t5 fr. 
Edition augmentée de nombreuses annotations et d'un Indes dénloppé. 

t 295. L' Anthologie, ou Recueil de plusieurs discours notables 
tirez de diners bons autheurs grecs et latins, par Pierre 
Breslay, Angeuin. A Paris, chez Jean Poupy, MDLxxnu, 
in-8, mar. vert, fil. tr. dor. (Trautz-Bauzonnet.} t20 fr. 
Très-bel esempl. d'un livre très-curieux. 

i296 • ..ELU ARISTIDIS, oratoris clarissimi, Oraliones (grœce et 
latine), interprete Gui. Cantero. (Genevœ), Oliva P. Ste­
phani, t604; 3 vol. in-8, mar. rouge, à comp. tr. dor. pet. 
fürs. 250 fr. 

Tah•anu J:T uœ& aar.1uaa &KCIH■a (Voir la planche XXlll• de l'llis-
1oir11 de la Bi6uopltilie.) 

t297. Panegyrici veteres: inlerprelalione et notis illuslravit 
Jacobus de la Baune, soc. Jesu, jussu Christianissimi regis. 
Pariliis, t676; in-4, v. br. vign. (Ad u,um Delphini.) t8 fr. 

ugs, CoNCIONES ETÛRATIONES ex historicis latinis excerplre ... 
Opus recognilum recensitumque in usum scholarum Hol­
landiro el Westfrisiœ ... ~mstelodami, apud Danielem Else­
virium, t67!; titre gravé et titre imprimé, in-t ~. mar. 
vert à comp. (Hering.) t.00 fr. 
Très-bel esempl., •o• aood. 

t299. LES CONCWNS ET BARENGUES DE TITE LIVE, nouvelle­
ment traduicles en françois par J. de Amelia. Paris, Ya,­
cu,an, t567; in-8, mar. noir, fil. U0 fr. 
Celte reliure porte sur les plats, appliquées à froid, les u11u ua Haw111 Ill, · 

1101 ua }'u■ea rr u11 Por.ou1n; elle I été reataurée. 
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1300. Les Concions et Harengues de Tite-Live~ nouuellement 
traduic~s en françois par I. de Am~lin. A Paris, par Vas­
cosan, imprimeur du roy, 4567; 10-8, mar. r. fil. tr. d. 
(Dusseuil.) 20 fr. 
Aux armes de Chamilly. 

130!. Anselme. Recueil de divers discours. Paris, 1692; 
in-t2 réglé, mar. rouge, tr. dor. (Ane. rel.) t2 fr. 
Ce volume contient : Panégyrique de saint Louis, prononcé à l'Académie 

françoise. - Oraùon funèbre âe Marie-Eléonore de Bohan. - Sermon de la 
Cène, prononcé devant le roy, à Versaillf'.s. - Onison funèbre de Marie­
Thérèse d'Autriche. - Oraison funèbre du duc de Montpensier, etc, 

1302. Les Harangues de Louys GroLto, aveugle d'Hadrie. ad­
mirable en eloquence, par luy prononcées en• plusieurs 
lieux, traduites de latin et d'italien en français, par Barthe­
lemy de Viette Lionnois. Paris, 16H; pet. io-8, vél. 28 fr. 

EllllPLAIH d'une parfaite conservation d'un recueil intéressant et a.ua. On 
y trouve les harangues que Grotto prononça dans deus. occasions solennelles, 
lorsque la reine de Pologne vi1ila Venise, et à l'occasion du passage à Venise 
de Henri m venant de Pologne en France, le quimième jour de juillet 
1674. 

1303. Les Harangues (24) de Loys Groto, aveugle d'Hadrie, 
par luy récitées (la première en la présence de la princesse 
Bonne, royne de Pologne, etc., le 1•• mai 1556); en fran­
çais, par Barth. de Viette. Paris, Gilles Robinot, 1617; peL 
in-8, vél. · 10 fr. 

III. POÉSIE, 

1. INTRODUCTION, - RECUBILS. - POÈTES GRECS. 

1304. Lettres critiques et historiques touchant l'idée que les 
anciens avoient de la poésie et celle qu'en ont les moder­
nes (par de Souvenel), Pari,, i712; in-t2, v. m. fil. tO fr. 

Exemplaire aux armes de M.1,0.t.•a u M&llQu1sa na PoMP&DOua, avec la 
signature de Beauchamps sur le titre. 

130~. Réftexions critiques sur la poésie et sur la peinture 
(par l'abbé Dubos). Paril, 1719; 2 vol. in-12, veau fauve, 
fil. tr. dor. 60 fr. 
Exemplaire bien relié par l'adeloup, de la bibliothèque de Lo1'0&Pl&HL 

1306. Réftexions critiques sur la poésie et sur la peinture, 
par l'abbé Du Bos. Paris, 1740; 3 vol. in-12, v. brun. 9 fr. 

1307. Réftexions critiques sur la poésie d sur la peinture par 
l'abbé Dubos. Paris, Pwot, 1755; 3 vol.- in-4, veau fauve, 
fil. (Derome.) 36 fr. 
Bel exemplaire d'une édition recherchée, ornée de vigueur d'Eisen et 

autres, 

' 12 
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1308. Les Discom·s philosophiques de Pontus de Tyat·d, sei­
gneur de Bissy. Paris, Abel l' Angelier, t587; in-4, portr., 
~ ~~ 

Bel-exempt. d'un volume rare, d'environ 400 feuillets, dédié à Henri Ill; 
il est orné d'un beau portrait de l'auteur. Pontus de Tyard, né à Bissy dans le 
Mlcounais en r 5u, devint évêque de Châlons e11 r 578, et mourut en t6o5. 
Il est plus connu par sés poésies françaises que par ses autres ouvrages. Ce­
pendant ses Disco11rs ,,l,ilosopt.i'f"" forment un recueil assez remarquable; il• 
sont au nombre de six : Discours des JI uses et de lo funur roétiq11e; - de la 
Jlusique; - de la Divi11ati'on par astroloKie; - de la Nature du mo1Jde; -
da Temps, de f a11 et de su parties. Le Discours de la musique contient plusieurs 
figures imprimées dans le texte. 

1309. Traité du poëme épique, par le R. P. Le Bossu, cha­
noine 'd~ Sainte-Geneviève. Paris, 1675; 2 tom. en t vol. 
in-12, v. br. 4 fr. 

t3t0. Choix de poésies (érotiques), trad. (en prose) du grec, 
du latin et de l'italien, par E. T. S. (Simon de Troyes). 
Londres ( Cazin), 1786; ~ vol. in-t8, front. de Le Darbier, 
br. non rognés. 8 fr. 

t3H. Épitaphes sur le trespas du roy tres chrestien Henry II, 
· en douze langues, par Ch. Vtenhove et autres poêles. Paris, 

Rob. Estienne, 1560; in-4. 35 fr. 
Ce volume contient vingt -sept épitaphes de Henri II, en vers et en douze 

langues, depuis l'hébreu jusqu'au polonais. Plusieurs pièces sont signées par 
les meilleurs poëtes du temps, lei, que Dorat, du Bellay, Govea, Bair, Grévi11, 
Belleau, etc. Nous citerons une élégie latinè composée par une jeune fille de 
enze ans, Camille Morel. 

Ces épilaphes sont suivies d' Allu.sio111, en vers latins, sur les noms de qua­
rante pr.rsonnages illustres de la France, rt enfin, de dix-neuf épitaphes sur la 
mort deJoacbim du Bellay, en diverses langues. Camille Morel a fourni, dans 
ce dernier recueil, deux épitaphes en vers latins. 

t3t2. Poetœ grœci principés heroici carminis, et alii non­
nulli (grœce, studio H. Stephani). S. l.; excud. Henr. Ste­
phan"s, t566; t vol. in-fol. vél. cordé. 35 fr. 
Superbe exemplaire. Hauteur : 14 ponces, 1 o ligues ; largeul' : 8 pouces, 

10 lignea. 

t3t3. HoMEii.I ILIAS ET ÜDlSSEA (gr.). (Genevz), J. Crispinus 
Atrebatiu.~, 1559-67; 2 vol. in- 16, mar. rouge, doublés de 
mar. rouge, dent. tr. dor. (Boget.) 165 fr. 

Taà-soLr u.a•PLAIH d'une édition rare d'Homère. Charmante reliure. 

t3U. L'Iliade et l'Odyssée d'Homère, trad. en françois, par , 
de La Valterie. Suivant la copie imprimée à Paris, 1682; 
4 t. en 2 vol. in-t2, v. f. 24 fr. 

Edition elzé,·irienne, reeherchée pour les nombreuses figures de Sehoone-
beck dont elle eal ornée; exempl. grand de marges. 

1315. L'lliade d'Homère, trad. en françois, avec des remar• 
ques, par Mm• Dacier. Paris, i7 t9 ; 3 vol. 12, v. fauve, fil. 
tr. dor. • -15 fr. 

Bel exemplaire aux armes de la nvc11D1a n'Oa.r.uss. 



BBLLBS-LBTI'RBS. 179 

t316. Homère. L'Odyssée, traduicte de grec en françois par 
Cl. Boitel, avocat au parlement de Paris. Paris, 1638; in-8, 
~~ 6~ 
Deux &gures par Léonard Gaultier; curieuse traduction en prose, accompa-

• gnèe d'annotations singulieres. 

t3t7. Apologème pour le grand Homère, par Guil!. Paque­
. lin Beaunois. Lyon, -1577; in-4, veau fauve, fil. comp. lRi­

che reliure,) 65 fr. 
Très-bel exempiaire d'un volume rare. Voici quelle fut l'origine de ce livre: 

On sait que Platon n'a point admis dans $8 république les poêles ni les autrt!s 
fa/,ricate11rs dt! fah/u. A celle occasion, il crili11ua le sens moral el politique de 
plusieurs passages d'Homère. Gnill. Paquelin rec11('illit tous les passages incri­
minés et les traduisit en ven français, el réfuta les obsenations du philosophe 
grec. Les derniers feuillets coutieuncut un •011net adressé à là l,o,me ville de 
Beaune el une ode sur la Misire du troub/~s. 

t3t8. Remarques sur Homère (par Parelle) ; avec la traduc­
tion de la préface de l'anglais rle Pope et d'un Essai sur la 
vie et les écrits de ce poëte (par l'abbé Desfontaines). Paris, 
t7i8; in-t2, fig. mar. bleu, fil. tr. dor. (Padeloup.) 28 fr. 
Bon li\·re, en excellente condition. 

i3t9. HESIODI Opera et Dies, et Theogonia, et Clypeus. -
Theognidis sententiœ. - Sibyllœ carmina de Christo. -
Musœi opusculum de Herone-et Leandro, etc. Yenetiis, e.x 
offtcina Farrea, tM3; pet. in-8, vélin, NON ROGNÉ. 30 fr. 
Edition curieuse ; exemplaire dans une condition exceptionnelle, fort rare 

pour un livre du xv1• siècle; couvert d'annotations de N1couus VAU.A ('."iic• 
colo della Valle) el précédé d'une piece de vers lalius adressée par ce savaut 
au pape Pie II. 

taio. Hesiodi Ascrœi quai extant, ex reccnsione Job. Geor­
gii Grœvii; accedunt notre ineditœ Josephi Scaligeri et 
Francisci Guieti. Amst., Danièl Elzev., 1667; in-8, d.-rel. 
mar. noir. 30 fr. 
Euavu NON ROGNt et d'une conservation parFailc. 

132{. Theognidis sententiœ elegiacœ, olim quidem a doctiss. 
philosopbo Jacobo Scheggio Schorndorffcnse latino car­
mine expressœ; cum scholiis, Elia Vineto auctorc. Basileœ, 
i550-; -Poemala Pythagorœ et Phocylidis grœca. Argen­
torati, {539; en l vol. pet. in-8, vélin. 16 fr. 
Volume dans sa reliure originaleet avec des notes et la signature autographe 

de Jércime Wolf, l'éditeur de Démosthène, datées de Bàlt 1551, 

t322. Anacreonlis Carmina. - Les Poésies d' Anacréon, trad. 
du grec en vers français, par F. (Gacon). Paris, Grartgé, 
t75.&; in-t2, mar. vert, fil. tr. dor. (Derome.) io fr. 
Bel exemplaire en papier de Hollande,auquel on a ajouté l'Hymne à 1·c11us 

des poéaiea Je Sapho. 
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-1323. Anacréon vengé, ou J,.etti-es au sujet de la- nouvelle 
traduction d'Anacréon, annoncée dans l'Année littéraire 
{par David). A Criticopolis, chez Pierre l'Obserr:ateur, 
1735; in-12, mar. r. fil. tr. dor. (Padeloup.) {2 fr. 

1324. Le Pindare thébain, traduit (en vers et prose) par de 
Lagausie. Paris, t620; in-8, v. f. fil. (Armoiries.) 

Volume d'nue très-belle cooscnalioo et orné de jolies figures. 

1325. Callimachi Hymni (cum suis scholiis grrecis) et epi­
grammata ; Nicodemi Frischlini interpretationes dure hym­
norum : Henrici Stephani partim emendationes partim an­
notationes in quosdam hymnorum locos. Excud. Henr. 
Stephanus, 1577; in-4, parch. 8 fr. 
Ou lit sur le titre la signature de RICHELET. 

-1326. Callimachi Cyrenrei hymni, epigrammata; Moschi Syra­
cusii et Bionis Smyrnrei idyllia; Bonaventura Vulcanio 
Brugensi interprete. Antverpi.:e, apud Christophorum Plan­
tinwn; t.584, in-16 réglé, mar. rouge, fil. tr. dor. (Du 
Seuil.) 24 fr. 
On commence à collectioooer les jolies édition, de Plantin, qui avait fait 

fleurir l'imprimerie daus les Pays-Bas bien avant les Elzeviers. Il est difficile 
de les rencontrer bien conditionnées. 

f.327. Hymnes de Callimaque, avec une version française 
(texte en regard), par Delaporte du Theil. Paris, an Ill; 
2 part. en t vol. in-t8, v. f. fil. (Derome.) 8 fr. 

{328. Musrei de insano Herus ac Leandri amore poemation, 
grrece et latine, paraphrasle G. de Mara. Coloni.JJ, Soter, 
t526; pet. in-12 allongé, cart. · 6 fr. 

Bel exemplaire d'une édition très-rare, 

2. POÈTES LATINS. 

A. Poëles latins anciens. 

1329. Les Quantilez disposées par tables et par figures en 
taille-douce, de l'invention de Louis Couvay. Paris, i6ï2; 
in-8, titre gr., fig., v. br. 30 fr. 
Prosodie latine lrès-rare, curieuse et singulière. Elle se compose d'un lilre 

gravé, d'un titre imprimè, d'une préface, d'une dédicace à Ani. Moreau, prin• 
~ipal du collège de Presle-lleaunis, et du lexie en -i3 pages imprimées et 
11 pages gravées, s,tr lesquelles sont 133 jolies ,·ignelles allégoriques 11-ès-fine­
ment exécuté,•s par Pierre :\larielle. 

Louis Courny, doclenr en médecine, a,·ail déjà publié en 1649 une Gram­
maire latine de Despaulère,arnc des vignellcs eu taille-douce pour facililer aux 
enfants l'intelligence des règles el des exceptions. 

•. 1330. Epigrammatum delectus ex omnibus tum veleribus, tum 
recentioribus poetis accnrate_ decerplus, etc., cum disser-
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tatione Petri Nicole. Parisiis, t659; pet. in-t2, veau mar­
bré. (Rel. anc.) ti fr. 
Bel exemplaire d'un excellent 'l'ec.'lleil, où r,e trouve, à IR fin du volume : 

Sent,mu, courtes el proverbes pleins de sens, tirés des plus excellents auteurs 
espagnols, etc. 

t33t. Catullus, 1.'ibullus, Propertius, C. Cornelii Galli poelœ 
memoratissimi, aut ut quidam volunt Maximiani quœ recol­
ligi potuere fragmenta. lmpre.,sum Lugduni sumptu konesti 
bibliopolœ Bartholomei Trot, anno Domini mil/e.,imo qui11-
gentesimo XVIII die xxij meuis septembris, in-8. ( Ane. 
re .) 60 fr. 
Curieuse reliure dn n1• siècle en veau brun, ornements gaufrés. Bel exem-

plaire. Témoins. Haut. : 171 mill. 

1332. P. Vergilii Bucolica, Georgica et ~neis, cum Servii 
commentariis et variorum. Venetiis, t507; in-8, fig., vél., 
empreintes. (Reliure du temps.) Titre doublé. -40 fr. 
Edition très-rare, ornée de 18 ~0L111S figures gru. sur bois. Le le,te est im-

prim, au milieu des commentaires de Se"ius. - Cet exemplaire, dans sa 
première reliure, est chargé de KOTQ MARGIKALU manuscrites de Vurc1NT 
O■soroaus, à qui ce livre avait été donné (Voir la note écrite sur le titre). 

t333. Maori Servii Honorati gràmatici : commëtariü in Buco-
lica Virgilii incipit (Id. in Georgica et ~neidem). Grand 
in-fol., peau de truie. 65 fr. 
Hel exemplaire, malgré 9uelques piqdres, de celle ancienne édition im11ri-

mée, vers 1470, par Mentebn de Strasbourg. (Voy. Brunet, 1. V, col. 316,) 

t33l. Virgilii Mar. Opera, Phil. Melanchthonis ill. scholiis. 
Culex insuper ejusdem a Petr. Bembo. Lugd. Seb. Grypki11.,, 
t536; in~, v. b. (Edit. rare.) 8 fr. 

A la fin, de la page 591 à 622, se trouvent : DiPrrsormn 11rtrnim prntarum 
in Priopum l111u1, . • . 

t335. Virgilii Opera (cum notis variorum). Lugd. Batav., 
t680; 3 v. in-8, mar. rouge, fil. tr. dor. (Derome.) t60 fr. 
Tais-an axaMPLAIH d'une édition estimée et rare dans celle condition. 

t336. Virgilii Opera, cum noUs variorum. Amsterdam, t680; 
3 vol. in-8, vél. -15 fr. 
Bel exemplaire de celte excellente édition. 

t337. Virgilii Opera. Paris, Di.dot, -1798; S!· in-fol. pap. vél. 
dos de mar. rouge., non rogné.. 250 fr. 
Edition tirée à 250 exemplaires; figures avant la lettre, d'après G«;rard et 

Girodet. 

t338. Virgilius Maro : recensuit et emendavit Pottier. Pari­
siil, Hft3; 2 vol. in-8, v. viol. fi). 24 fr. 
Bel exemplaire en papier véliu; remarquable impression. La prHaœet la "ie 

de Virgile sont en français. 
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t339. Virgile. Les Bucoliques, trad. en vers français (avec un 
préc~s historiq. et littérai_re sur Vi~ile, par M. de Langea~)· 
Pans, 1806; 1 vol. gr. m-8, veau J~pé, fil. 8 Ir. 

Traduction élégante aC<'ompagnée de Cl1'Q figures dessinées par Huet l'i 
Fragonard, gravées par Coru. , 

4340. In P. Virg. Maronis Moretum Scholia. Paris, Sim. CaU­
,ueus, 1542 ;· pet. in-8 de io ff., cart. 10 fr. 
Imprimé avec les beaux caractères de Simon de Colines. Le texte du Moret11s 

est accompagné des lougs commentaires de Hubert Sussanneau. Cel auteur, né 
à Soissons en 1512, mourut vers 1560. 

ia,H. Q. Horatii Flacci po,emata omnia. Yenetiis, offic. Eras­
miana, 15H; in-32, fettr. rondes, vél. 15 fr. 
Cette édition rare et non citée est aœom11agnée de notes et d'arguments. On 

y trouve aussi Nic. Perotti .lihellus de metris odarum lwratianarum. 

1342. Horatius Flaccus, accedunt Rutgersii Lectiones venu­
sinœ. Trajecti Batav., t699; pet. in-12, veau fauve. (Ane. 
rel.) 20 fr. 

Exempt. de HUln', ÉVÊQUE d'Avaucns, avec ses armes sur les plats du 
,·olume, et, en dernier lieu, du cabinet de M. Parison. 

1343. Horatii Opera ad fidem LXXVI codicum, quibus acce­
dunt synopsis chronologica rerum romanarum vivente. Ho­
ratio, tractatulus de metris horatianis, lexicon mythologi­
cum, etc., curante Jos. Valart. Parisiis, -1770; in-8, v. f. 
fil. t2 fr. 

t3.U. QuINTUS HORA.TIUS FLACCUS. Parisiis, excuàffâl' Jt. Di­
dot, natu major, t799; gr. in-fol. pap. :vél. fig. a,·ant la 
lettre, cart. non rogné. · !50 fr. 
Edition tirée à 1150 exemplaires. 

13.15. P. Ovidii opera.~ugd. Batav., •El:.évir, 1629; 3 vol. 
pet in-12, vélin. 36 fr. 
Del exempt. d'11ne jolie édition fort recherchée. 

1346, P. Ovidii Nasonis tres Elegiœ: de Nuce; dé Philomela; 
de Pulice. Parisiis, Prigentius Calvarinus, 1541; pet. in-4 
de 8 ff., titre encadré, cart. t2 fr. 

1347. ~UCANUS (M. ~n~us). Pharsalia. Manuscrit du xve siè-
cle, m-8, bordure, 1mt.; mar. br. dent. à fr. fil. 600 fr . . 

Bea11 manuscrit sur vélin; écriture italienne; 'félin d'une finesse et d'une 
blancheur remarquables. 

Le texte de la Phanale est précédé de cinq feuillets préliminaires contenant 
une notice sur la vie el les ouvrages de Lucain, et un réeit sommaire de la 
guerre qui a fourni le sujet du poëme. 

On reclie1·cbe avec soin les manuscrits anciens des anteurs classiques, parce 
qu'on y trouve souvent des variantes utiles pour la correction des éditions 
imprimées. Ces manuscrits deviennent précieux lorsqu'ils sont enrichis de 
savantes annotations. Or noire manuscrit de Lucain renferme une foule de 
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noirs interlinéaire,, el les ·marges des cinq premiers livres sont littérale­
ment eouvrrle!! de longues notes, d"une écriture du temps, nelle el IM• 
lisible. 

t 348. La Pharsale de Lucain, _trad. en françois par Marmontel. 
Paris, t766; 2 vol. in-8, veau écaille, fil. tr. dor. i5 fr. 

Dix très-belles figuJJes dessinées par _H. Gn,elot, 

t349. Silius Italicus. Opus de hello Punico secundo summa 
cura Ambrosii Nicandri castigatum. Florentiœ, opera et 
sumptu Pkilippi Juntœ, :1515; in-8, mar. noir, fit. corn­
~~ 00~ 
Eliempl. dans aa reliure originale italienne, avec inscription et écusson sur 

les plais. · 

13:50. JuvENALIS ET PERSIi SATYR.E. Manuscrit du xv• siècle, 
sur pap.; in-4 de t51 feuillets, init. 600 fr. 
Ce mauuscrit, orné de vingt-deÛx initiales gothiques en or sur fond colorié 

et diapré, est daté de 1465. La première majuscule du volume et celle qui esl 
placée eu tète dl's Satires de Perse sont accompagnées d'un charmant appendice 
composé de fleurs épanouies et d'épis dorés. 

Le texte est complet; il contient les seize satires de Juvénal et les six satires 
de Perse. 

Les anciens manuscrits des auteurs classiques offrent toujours beaucoup 
d'intérét, surtout lorsque, comme celui-ci, ils 10111 surcbargés de notes margi­
nales el interlinéaires. Nous l'avons comparé anè l'excellente édilion de Cam­
bridge, 1 ;65, dans laquelle est insérée une longue lisle de ,·ariantes. La plupart 
de ces variantes snnt reproduites dans noire manuscrit; et, de plus, uous en 
u-ous trouvé J•lusieun autres qui ne sont pas indiquées dans l'édition de Cam• 
bridge : particularité qui augmente la valeur de ce manuscrit. 

{351. J. Juvenalis et Auli Persii Flacci Satyrœ, cum annota­
tionibus Th. Farnabii. Amstelod., e:z: offi,cina Boomiana, 
t670; pet. in-42, fr. gravé, maroq. noir, tr •. dor. fermoirs 
d'argent. 24 fr,· 
Bel exempl. en reliure .;.denne provenan\ de la bibliothèque du prince 

Radziwill. 

t352. M. Val. Martialis Epigrammata, demptis obscenis, cum 
interpretatione ac notis. Parisiis, t693: pet. in-8, v. fauve, 
fil. (Padeloup.) ' 45 fr. 
Aux armes du COIITa »'HoYa, 

4300. Toutes les Epigrammes de Martial, en latin et en fran­
çois, avec de petites notes (par l'abbé de·Marolles). Paris, 
i655; 2 vol. in-8, veau racine, fil. dent. tr. dor. t6 fr. 

On re;anle moins les lines de l'abbé de Marolles comme des traductions 
lillérales que comme des imitations; ils sont recherchés pour la singularité de 
leurstyle, des préfaces et drs notes. Deux beaux frontispices ornent cbaque 
vulume. 

t3M. Épigrammes de Martial, d'Owen et autres poêtes latins 
anciens et modernes (par M. le général baron de Pom-



t8' BELLES-LETTRES. 

mereul). .4 Ireelles, 1818; in-8, d.-rel. veau fauve non 
rogné. 12 fr. 

Edition tirée à 25 111111mplaires porta11t clu11:u11 leur ·numéro respectif. -
Eitempl. avec nombre de corrections.au~grapbes de l'auteur et un aupplémeut 
de boit pagea. · 

. i355. Épigrammes contre Ma.çtial, ou les Mille et une Drôle­
ries, sottises et platitudes de ses traducteurs, ainsi que les 
castrations qu'ils lui ont fait subir, mises en parallèle entre 
elles et avec le texte par un ami de Martial (Eloi Johan­
neauJ. Paris, 1834; in-8, d.-rel. non rogné. -1 fr. 

1356. Ausonii Peonii poetœ disertissimi Epigrammata. Expli• 
ciunt Ausonii ea Jragmenta quz · inlJida cuncta corrodens 
'vetustas ad, manus nostras venire permisit (cura Jul.-lEmil. 
Ferrarii). Veneliis impressa per /oh.! de Cereto, alias Ta­
cuinum de TridiM, ann. U9-I ( 1-196) ; in- fol. cart. NON 
ROGNÉ. 20 fr. 

_Edition rare, imprimée en caractères romaina. 

1357. œuvres d'Ausone, traduites en françois par l'abbé 
Jaubert. Paris, 1769; -1 vol. pet. in-12, veau marbré, 
fil. · 20 fr. 
Jlel eitempl. d'11ne bonne traduction, aveC'le teitte en regard. 

1358. Beati Eugenii episcopi Toletani opuscula (Jac. Sirmon­
dus edidit), quibus mserti sunt Dracontii libelii duo ab .Eu­
genio eodem olim_recogniti. Pariaii&, 1609; in-8 vel. 8 fr. 
Dédicace à Henri de "Bourbon, évêque de Metz. 

4359. Beati Eugeoii episcopi Toletani opuscula, adjecla item 
aliorum aliquot veterum scriptorum varia. Parisii,, 1619; 
pet. in-8, v. éc. fil. (Armoiries.) -1 fr. 

Poésies publiées par le P. J: Sirmond, jésuite: 

1360. Symmachus (Aur.). Epistolarum libri X. - Aurelii 
Prudentii Clementis contra Aurelum Symmachum liber 
{poemata). Parisiis, 1580; in-4, mar. brun. tranche dorée. 
(Hardy.) • 60 fr. 
'l'.rès-bel exemplaire d'une édition estimée, donnée pr Juret d'après un 

manuscrit de S. Bénigne de Dijon, de ces lettres si importantes pour l'his­
toire de la décadençe de l'empire · romain. Sur le titre on lit la signature de 
~uet, ancien évêque de Troyes ( u: lil,ris I Bossueti ), et une note de sa 
maan. 

t36t. Prudentii (Aurel.) Clementis quœ extant, Nic; Heinsius· 
recensuit. Â'11$t., Dan. El;sevirius, 1667; peL in-12, vel. 
•~ u~ 
H. 4 p. 1 1 lig.; 1/2. Cet uemplaire, dans sa reliure originale, a été donné 

en préaent par le savant Samuel Pitiacus, qui a écri,t une dédicaçe latine (au­
tographe) aur la garde. 
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t 362. Antonii Liberi Zuzatensis Hymni, lnventor Rutili, inter• 
pretatio. (ln fine:) Finii Aurelii PnJdentii hgmni expo&itio, 
qui inter alios ma:xime diffi.cilis e,t. Jmpreun. Daventrie per 
Richardum Pafraet, anno XCJJI (U93); in-4 de t t tT., cart. 
(Le dernier feuillet est raccommodé.) 4 fr. 
'&!ilion très-nre de cet hymne d'A11réli11s Prudentius, avec les longs com-

mentaires d' A ntonius Liberus; 

t363. Alcimi A\liti, Viennensis episcopi, poetœ cbrislianis­
simi, libri VI. De origine mundi. De originali peccato. De 
sententia Dei. De Diluvio mundi, etc. (~rgentorata)',Grunin­
ger, t507; pet. in-8, goth. cart. 30 fr. 
Edilion trèa-nre des poésies d'.AÏdmus Avit11s, poële et théologien, arcbe-

Têque de Vienne en Dauphiné. . 

t364. Arator, poeta christianissimus, in Actus Apostolorum 
(libri duo). Strasbourg, Gruninger, US07 ; pet. in-8, goth. ~- . ~~ 

Edition trèa-nre de_ ce poême sur les Al'tes des Ap61res, qui eut autrefois 
une grande célébrité. Jolie impression de Gruninger, . 

t365 • ..Eneas Silvius de pravis mulieribus, epilaphia clarorum 
virorum et alia moita. Stra,bourg, Gruninger, t507: pet. 
in-8, gotb. cart. 30 fr. 
Jolie et très-nre édition, qui contient i la suite du tnité da Pra•ÏI Muli11-

ril11u, des épitaphes; da Trinitate, estraits en prose el en Ters des plus eélè­
bres auteurs chrétiens; Nota/,ilia, collection de facéties, d'épigrammes, etc., 
de Boccace: de Pravis Muli111·i6us contra 1ulo101 et_e6r1oso1, etc. 

B. Poëtes latins modernes.~ 

a, Poiles latins, italien, da nation, . 
{366. Poetœ tres elegantissimi : Mich. Marullus; Hier. Angc-

rianus; J. Secundus. Parisii,, t58!; in-i6, v. 9 fr. 
Exemplaire bien conservé dans uue ancienne reliure. 

t367. Carmina quinque illustr. poetarum (Bembi, And. Nau­
gerii, B. CastiMiom, Cottœ, Ant. Flaminii.)' Yenetiis, e:c olli­
cina Erasmiana, t548, in-8, v. fauve, fil. t2 "fr. 
Charmante reliure de Padeloup. Cet exemplaire porte' sur le litre la signa-

ture de Cr.. Caa11T1as, savant du :1V1° aiècle, fils de Florent Chrestieo. 

{368. Carmina, prosœ et ritbmi in laudem pudiciciœ sacerdo­
talis. S. l. (vers t500}; pet. in-.& de .t. ff. t2 fr. 
Les quatre premières pièces sont en ven latins, la cinquième en Ten alle­

mands et la sixième en 11rose latine. On a ajouté ■ept feuillets qui contiennent 
des vers latin■ manu■crats, d'une écriture du temps. On y remarque une ode 
d' Eneas Sylvius, sur la passion de Jésus-Christ. 

• 

• 
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f369. •De Fuga Balbi ex urbe Parisia (a Fausto Andrelino): 
(Parmi,, Feli:i: Baligault. vers f.495); pet. in-4 de 6 tT. 
gotb. cart. f5 fr. 
J.a marque de Féli11: Baligaull est sur le titre. 
C'1!$l une satire coulre le professeur Jerôme Halbi, adressée à Robert Ga• 

guin. (Voir le Bulletin du 1,i!Jliopl,ile.) 

f370. Epithalamium Fausti de Claudia regia et Francisco Va­
lesiorum duce. Abs9ue nota (vers {506); pet. in-4 de 6 ff. 
goth. d.-rel. mar. c1tr. 30 fr. 
Opuscule utrêmement nre. (Voyez la notice imprimée ajoutée au Tolurile, 

et le Catalogne de M. Faucheux publié eq 1846,) 

{37f. Augurellus. Facture de l'or, trois livres, par Jean Aurel 
Augurel, traduit de latin en françoys. A hjon, par Guil-

• lau,ne Rouille, fS-18; in-f6, veau. f8 fr. 
Exempt. bien consené de la collection Yemeniz. C'est un petit livre fort 

rare; le texte en prose est anonyme. 

f372. Scipionis Balbi Finalensis peregrinatio Lauretana, car­
men. Borwni;s, f533 ; in-.t de 8 feuillets, titre encadré, 
broché. 6 fr. 
Précédé d'1,me dédicace en prose à~Pic de la Mirandole. 

f373. Beroaldus. Carmen Philippi Beroaldi de die dominice 
passionis; ejusdemque Peanes sive canticum beatre Virginis. 
Parisiis, Anthon. Denidel (,:ers U98); pet. in..& de 8 feuill. 
d.-rel. rn fr. 
Joli exempt. - Marque de l'impr. sur le dernier fenillet. · 

f374. Fastorum majorum Libellus; opera Petri Apollonii Col­
latii, presbiteri Novariensis. Mediolani, Phil. de Mantega­
tiis, U92; in-4, vél. bl. 30 fr. 

Très-bel eiu~mpl. d'un recueil rare: de poésies latines sur les principales 
· fêles de l'année, depuis Noël j11squ'au 2 7 septembre (saint Cosme el saint Da­
mien). 

t375. Cœsarius. Delphini physici Parm. Mariados triparlitœ 
texlus. Venetiis. f547; in--1, ,•él. . 6 fr • 

• Poëme sur la Vierge, trè1-ran. Elempl. tris-bien conserçé. 

i376. M. Antonii Flaminii de rebus divinis Carmina. Pari.ü;s, 
t55t; in-16 de 23 pag. d •• rel. tO fr. 
Joli t'lempl. réglé, Edition originale, rare, de ces poésies sacri-es, ·adressées 

à Marguerite, sœur de Henri II, devenue duchesse de Savoie. 

i377. Hier. Fracastorii Syphilis, sive morbus gallicus. Ro~, 
f53f; in-4, veau viol. fil. (Rel. angl.) 40 fr. 
Bel exempl. d'une édition imprimée en caractères italiqu~ et fort rare de re 

poëme célèbrr, 



BBLLES-LB'ITRES. 187 

1378. GBNTILIS. Solymeidos lib. ll priores, de Torqvati Tassi 
italicis expressi. Venetiis, Alde 1eu1ie, 1585; iu-4, caract. 
ital. cart. 30 fr. 

C'est une de, plus rares prod11ctions de l'imprimerie Aldine. Elle n'est même 
pu mentionnée par les biographes au nombre des ouvragn de Gentilia ; c'est 
la traduction en vers latins des de11x premiers livres de la Gt'rusal11mm11 /il,11-
rata. 

Sci11i0Gn-r1tu était né à Casll'llo-di-san-Genesio, en 1563, Il fil ses ét11des 
à Tubingue, à Wiuemberg, à Leyde, et professa à Altdorf. Il se distingua par 
la profonde11r de sou savoir et l'élégance de son style (Voy. Niceron, Mim,, 
t. XV). Il mourut le 7 aolll 1616. 

1379. Fr. Baptiste Mantuani ~rmelite contra poetas impudice 
loquentes, carmen. Francphordie, Conrad Baumgartke, 
1508; pet. in-4 de 6 ff. goth. cart. 3 fr. 50 
Très-rare. - Marque curieuse de l'imprimeur sur le dernier feuillet, - On 

lit, sur le verso du titre, un éloge de Mantuan par Jo. Bade. ; 

{380. Maccr. De herbarum virlutihus ~milii Macri Vero­
nènsis clegantissima poesis, cum succincta admodum diffi­
cilium et obscurorum locorum D. G. Pictorii Villingani. • 
Basilea,, 1559; in-8, v. fauve, fil., tr. dor. (Hardy). 30 fr. 
Fort bel exemplaire d'une jolie édition fort rare; nombreuses figures sur 

bois. 

i 38f. Sarcotis, carmen, auct. Jac. Masenio. - La Sarcothée, 
trad. en franç. (en prose), cura et studio J. Dinouart. Pa­
risiis, Barbou, 1757; in-t2, veau fauve, fil. tr. dor. 5 fr. 

!382. Macarius Mutius. De Trivmpho Christi. Venetiis, pre­
sbyter Franc. Lucensis et Ant. /t'rancisci, U99; in-4, beaux 
caract. gr. de marg. lettr. cap. en blanc (pour être colo­
riées), cart. et bien conservé. 15 fr. 
Cette édition est fort rare. Ce poëme est consacré à :ta glorification de la 

sainte Croix. L'auteur y mentionne rapidement tous les personnages célèbres 
de l'Ancien Testament. Il a fait précéder son œuvre de deux discours dans les­
quels il compare lt'S héros de l'antiquité à ceux de l'Ecriture sainte. Macario 
Muzio était né à Camerino et florissail dans le :xv1• sièc:le. 

1383. Le Zodiaque de la vie, ou Précepte.s pour diriger la 
conduite et les mœurs des hommes, traduit du poëme latin 
de Palingène, par M. de la Monnerie. La Haye, t 731; in-li, 
veau fauve. (Ane. rel.) to fr. 

Première édition complète en franc;ais de ce poëme, pour ainai dire, bétèro-
doxe, qui renferme de violentes satires contre les moines, leurs mœurs, contre 
les pré1e11tious des papes, et qui fut, à cause de tout cela, condamné par l'ln• 
quisition. Quelq11e temps après la mort de l'auteur, son corps ful exhumé et 
br1\lé, ses cendres jetées au vent. 

·1384. Philomathi Musœ juveniles. Antuerpia,, ex off. Baltka­
. ,aria Moreti, !654; in-8, vél. 4 fr. 
Poésies du pape Alexandre VII, enrichies d'un fronti1piœ très-bien 

gravé. 

• 



-188 BBLLBS-LBTTRBS. 

-1385. Angeli Politiani Sylva, cui titulns est Rusticus, cum 
J. Murmellii commentario. Monasterii, G. Borneman, 1510; 
pet. in-4. gotb. cart. 20 fr. 

Ecli1ion rare, avec le& commentaires de Murmelliu1; elle est ornée, sur le 
lill't', d'une figure en bou. On lit à la fin : H111c Srlra irneÎI tyris rzc11sa 
est, • 

Ange Polilien, su·ant italien, né en 1454, mournl à Florence en 1495, 

t386. Angeli Politiani Sylva, cui titulus est Rusticus, cum 
Nic. Beraldi interpretatione. Basile;e, J. Froben, -1518 ; 
3 parties en un vol. in-4, titre enc. empreintes, v. ant. (Re­
liure du xv1• siècle.) 60 fr. 
Bel exempl, d'un recueil rare, ·o&ir& u P11a■1à11a ■aL1uaa PAaJ'UT&llitllT 

coaaaada. On a ajoulé au Rusticus, en vers latins, d'AngePolitien, des Opus­
cules de Plutarque, trad. en la lin par Erasme et autres auteurs; 11 parlil'I, 
impr. à Bile, par J. Frohen, en. 1520 et 15111. Encadrem. i;ra,és sur bois, 
11yle de Holbein. 

-1387. Sahini, (Marci Antonii), sacerd. Imoleosis, contra In­
fidel~, carmen hortatorium ad Ludovicum (XII) Gatlftlrum 
regem; - Eiusdem : In diui Bernardi Clareualensis lau­
dem hymnus; - Eiusd. : Elegia de Gratitudine. Mediolani, 
Alex. Pelizoni, 15t t; pet. in-4 de 8 feuillets, carnet. goth. 
lett. cap, orn. cart. et ~on rogné. t5 fr. 

F.scessivement rare. 

• t388. Vità beatissimi P. Benedicti monachorum patriarcbm 
. sanctiss. per Angelum Sangrinum carmine conscrir,tu. Flo­

rentüe, aputl Bartlwl. Sermatellium, 1586; in-4, vé. t8 fr. 
Cel ouvrage, dont le lexie esl "n ,ers latins, a été imprimé sous le palronage 

du cardinal Alex. Farnèse, prolecle11r de la congréption du Mont-Cassin; 
édition orifinale rare et ornée de lrès-belles planche• gravées sur cui,re, donl 
deux frontupices. 

1389. Peplus Italiœ, Jo. M. Toscani opus. LutetilB, ex offir:ina 
Frede"rici Morelli, t578; in-8, v. m. 8 fr. 
Parmi les noms qui figurent dans celle curieuse 6io!{t"Gpliie en vers des ill11s-

1res llaliens,nous remarquom ceux de Da11te, Pitral'f{ru, Poç1e, Michel-Ançe, 
Amiric Ye,puce, elc. , 

1390. Mar ci Hieronymi Vidœ Cremonensis, de Arte poetica; 
de Bombyce, ad lsabellam Estensem Marchionii;sam; de 
Judo Scacchorum, cum nonnullis aliis; bucolica, epistola 
ad Joan. Matthœum Gybertum. L-ugduni, apud Grypliiutn, 
t536; in-s·cart. tr. dor. 4 fr. 

139t.' Benavides. Horresuccesh·reDidaci Benavidii,cura Franc. 
Marchionis Navarum et Emmanuelis auctoris filiorum con­
gestœ. Lugduni, sumptibu, Jo. Coronneau, bibliop. Bayon­
nensis, {660; in-8, front. gra,·é, mar. citron, fil. tr. dorée. 
(Padeloup.) . Ml fr. 

Très-bel exemplaire, de la, 6i6/iotl1eca He6cria11a, d'un volume rare. Ce 
litre esl 1füisé en deux parlies : la prrmiére, Je 284 pages, contienl les œu_ 
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vres poétiques. Nouasignalerons plusieurs pièces qui se ratlacbent à l'histoire; 
unpoime sur lesiége de Verceil, avec notes historiques; un tableau des rois 
d'Espagne, en vu, latins, etc. La seconde partie renferme deus; opuscules en 
prose. 

b, Poi1es:ll,1in1, franpi(ek nation. 

1392. Trjum poetarum Porcelii, Basinii et Trebani Opera, nunc 
primum diligentia Christ. Preudhomme Barroducani in 
lucem edita. Pari11iis, apudSimonem Coliuum, 1539; in-8, 
vélin. 15 fr. 

- Voir, au suiet de ce recueil, la Bil,Jioth. lorraiH de Dom Calmel. 

f393. Poetarum ex academia gallica, qui latine aut gnooe scrip­
serunt, carmina (edente Oliveto). Parisii!, 1'138; in-12, v. 
f. (Ane. ret.) 8 fr. 

_Très-bon recueil, eslimé et recherché, 

1394, Philippi Berterii Tolosa, sive Iconum lib, duo. TolollB, 
t6U; in-8, mar. r. comp. à fil. tr. d. (Ane. rel.) 8 fr. 

Histoire sacrée de Toulouse, composée en vers latins, par Ph. Bertier, pré­
sident au parle1!J. de cette ville. - Cet exempt. a 11pp■rteou au lieulellallt de 
police M. de Ill Reynie, dout il porte le nom à l'ioténeur de la reliure. Piqdre 
dans la marge de plusieurs feuillets. 

1395. Theocl. Bezœ Vezelii poemata juvenilia._ S. l. n. d., in-16, 
v. f. fil. 15 fr. 

" Edition rare, dite à la tltt1 th mort, qui contient les pusagea relrancbéa d1n1 
les éditions suivantes. Eir.empl, 'Lamoignon. 

1396. Theocl. Bezm ~rmi~a, qwe ad ej us ~ma.ta antea excusa 
accesserunt (et Ep1taphia). S. l, n. d.; 10-8, vel. 4 fr. 

1397. 1'heod. Bezre Yezelii poemata varia. S. l. (E,tienne), 
1597; in--&, v. br, . 15 fr. 
Contenant la tragédie d' A/Jral,am et les emblémes, avec figul'f.s eo bai~. 

1398. Jani Jacobi Boissardi Vesunlini Poemata (et Epigram­
rnata). Metis, excudeb. Abr. Faber, 1589; in-8, vél. t5 fr. 

Très-rare volume dans une reliüre parlant la dale de 11>90. - Il y a quel­
ques bonnes noies manuscrites en écriture du temps. 

1399. Nicolai Borbonii Vandopemni Lingoneosis Nugarum 
libri octo, al> autore reccns aucti et recogniti. Ba11ilu, 
1540; in-8, mar. rouge, fil. lr. dor. (Derome.) 35 fr. 

Très-bel exempl, d'un l'l!Cueil iuléreasanl de poésies latinm. 

UOO. Nicolai Borbonii poematia exposita. Paris, Rob. 4'iara, 
t~30; in-12, vél. - 20 fr. 
Exempt. de Huet, évêque d' Ananches1 a•rec l'App,11di~ de 1114 pages. 



i90 BELLES-LETTRES. 

Uot. Bourdonneau. Cantici canticorvm Salomonis, eara­
phrasis rithmica, iuxta sonum literœ, cum annotatiombus. 
Blesû, t66i ; in-.&, br. • 8 fr. 
Cet exempl. porte la signature d'envoi de l'auteur à l'abbé Bon, aumônier 

de la duchesse a•orléans (Marguerite de Lorraine). Le teste latin (en prose) 
est à côté de la paraphraS& rhythmée en tercets. L'abbé Philippe Bourdonneau 
était chanoine de Sa1nt-&uveur de Blois; il mourut en 1671. 

U02. Nicol. Burgetii 'Cadomœi opera miscellaneâ. Cadomi 
(vers n f.O); pet. in-8, vél. · 2 fr. 
Volume curieux qui offre un grand intérêt pour l'histoire littéraire de la 

ville de Caen. Nicolas du Bourget de Chaulieu, poëte latin assez estimé, né à 
Caen, membre de l'Académie de celte ville, était ami de Segrais, de l'intendant 
Foucault, du président de Croisilles, de René de Marillac, etc. Des piéces de 
ven latins sont adreuées à tous ces prrsonnages; ce livre renferme aussi des 
poésies légères et une dissertation sur l'origine_, les progrés et la décadence de 
~ poésie latine. 

U03. J. Durantii in Duretum et Martinum medicos Pari­
sienses apologeticus. - Mastigophorus primus, Joan. Mar­
tini, Phil. Constantio auctore. t579; pet. in-8, cart. t2 fr. 
MtUtipplwr111 est une satire en vers, précédée dea apologies pour Joseph 

Scaliger contre ses détracteurs. 

U:04. Sanctœ Autissiodorensis ecclesiœ fastorum carmen, 
opera el impensis D. Aug. Stephani Frappiel'. Autissio-

' dori, t790; in-8, d.-rel. 4 fr. 
L'auteur de ce recueil de poésies latines est H11gues Rigault, cure de Saint­

Pierre deNuzi, diocèse d'Auxerre. 

U:05. Grasseri Poemata, accessit de Antiquitatibus Nemau­
sensibus dissertatio. Geoi'gius Weirach collegit et de suo 
addidit. Coloni;s Munatian;e et Basile~, t6U; pet. in-8, 
caract. ital. parch. 8 fr. 
Volume un pour l'intéressante collection des poëtes latins modernes. 

. U.06. De sacra Francisci Il Galliarµm Regis iniliatione, re­
gnique ipsius administrandi providentia, Mich. Hospitalis 
sermo. Parisiis, ap. Federicum Morellum, i560; in-4, 
d.-rel. mar. (Elég. rel.) rn fr. 
Edition originale et rare d'un opuseule célèbre réimprimé plusieurs fois. 

U07. De sacra Francisci Il, Galliarum regis, initiatione, 
Micb. Hosp. Pariliis, Morellus, i560. - De Meti orbe 
capta et ab hostium ingenti obsidione liberata, M. H. car­
men. Parisiis, Hi60. - In Francisci, Franci.œ delphini, et 
l\lariœ, Scotorum reginœ, nuplias, 1\1. H. carmen. Parisiis, 
rnoo. - Joachimi Bellai Andini poematum Iibri IV. Pa­
risiis, t558. - In Bellajum poetam tumuli, A. Turnebi, clc. 
Parisiis, {560; -in-.&, vél. tr. dor. (Reliure ,du seizième 
siècle.) 85 fr. 
Editions originales, A la suite du poëme sur le aiége de Metz s'en trouve un 
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autre sur la prise de Tbion,ille. La pièce sur Marie Stuart est uue des plus rares 
sur celle reine. 

U08. Connubia tlorum latino carmine demonstrala, auctore 
D. de La Groix. Notas et observat. adjecit Rich. Clayton. 
Bathoni:e, n9t; in-8, br. 8 fr. 

Exemplaire Glil'ID Hl'tita viLilf, avec planches. Edition qui n'a pas été mise 
dans le commerce, étant tirée à-petit nombre. · 

U09. Salmonii Macrini Carmina. Parisiis, ap. Sim. Coli-
11.'l?Um, i530; pet. in-8, cart. grand de marges. tO fr. 

UJO. DE VmTUTmus LA.PIDUK (aut. Marbodo); :UNUSCRIT du 
xive siècle, sur vélin; in-t6 de 52 ff., mar. br., empreintes, 
semé de fleurs de lis et de léopards, tr. d. 80 fr. 
Poëme latin, composé dans les dernières années du :u• siècle, par Marbode 

d'Angers, évêque de Renne• en 1og6. Ce prélat assista aux conciles de Saintes, 
en 11197, et de Troyes, eu J 104. Sur la fin de sa vie, il se retira dans l'abbaye 
de Saiut-Aubin d'Angers, où il mourut le 11 septembre 112.3. Ce poëme est 
sui,i d'une partie eu prose, de Sculpturi& lapidum. · 

UH. ..Egidii Menagii miscellanea. Parisiis, t652 ; in-4, vé:­
lin. . iO fr. 
Curieux et rare ,olume, contenant les poésies latines,' grecques et fraoçaisl'I 

de Ménage; 'VÎta GarGilii Mamuml!; des lettres à Christine de Suède, à G. Mé­
nage, à Fabrot, à Conrart, etc.; li6er adoptÏPU&, etc. 

Uf2. Joan. Edoardi du Monin,. Burgundionis, Gyani, Bere­
sitias, sive mundi creatio, Gallico Salustii du Bartas hepta­
mero, expressa, ejusdem Edoardi manipulus poelicus. Pa­
risiis, {579; in-8, vél. 8 fr. 
Bou exempL de ee livre rare; l'on y remarque pluaieun morceaux en vers 

frantjais dédiés à Pibrac. 

Ut 3. Prosopopœia virtutum et vitiorum, ex grœcis iambicis 
in versibus lat. translata a Fed. Morel. Luteti:e, Fed. Mo­
rel., t6H; in-8, portr., vél. 20 fr. 
Livre très-rare, orné d'uo beau portrait de Louis XIII eoFant, par Léon 

Gauthier. - Frédéric Morel, imprimeur et professeur royal, dédia celte pro­
aopopée au roi; elle est imprimée eu grec, avec la trad. latine en regard. 

Ou trouve à la suite uoe pièce de vers latins de Frêdéric Morel, sur le sacre 
de Louis XIII, à Reims, le 17 octobre 1610, avec une traduction eu vers 
français. 

U.U. Pet. Petili poemata; accessi L dissertatio de furore poe-
tico. Parisiis, t683; t vol. in-8, d.-rel. v. 3 fr. 
Ce recueil de poésies latines est dédié au président de Nicolaï. 

Ut5. Jac. Pinonis Opera (de Anno romano carmen, et va­
ria poemata). !Parisiis, S. Cramoisy, {630; pet. in1-8 par­
chem. 8 fr. 
C'est l'édition la plus complète des œuvres de J, Pinon, qui mourut doyen 

des cooseillen au Parlement de Paris eu 1641, Exempl. avec des notes ma­
nlllCl'Îtea de lleaucoUIÎD. 
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Ul6. Claudii Pratiani Lugdunensis dialogus, qui inscribitur 
1# belli Tumulus sive Pandora. lugduni, apud Mickaelem Jo-

vium, 1569; pet. in--1. 6 fr. 
Pièce originale, dédiée à Charlea IX.~ 

f.417. Claudii Roilleti Belnensis varia poemata. Pariw, 1556; 
in-16, v. fauve fil. tr. dor. (Niedrée.) 25 fr. 
Joli exemplaire d'un recueil qui contient: TuGœD1.w, Plùla,1ira; Petrus; 

· .Ama11; Catlu,rina. - D1.uOGr, 1'inraria; Fartu111t cani111ium; Diana 1i1111 

SatJ·ri, 1Jtlo111 in congratulatia111Jm cœ-dinalis LotMrÎ"lfl al, /talia nducis ; 
epitl,atamium ..intonii Bartholomai patritii et civù Lllffnsü et lsa6d/a Cenami. 
- Y .t.ar.t. IPIGll.t.•a.t.T&, 

Ut 8. Renati Micbealis Rupemallei parisini poemata. Paris, 
t658; in-8°,' v. br. tO fr. 

~ Les poésiea de René de 11 Roch~Maillet, né en 1597, mort en 1544, ont 
raprort à l'histoire de Paria et aux personnes que ses talents avaient mis en 
rapport avec lui, tel1 que : Pierre Camus, éTéque de Belley, lea deux Colletet, 
du Ryer et autres. 

Ut9. Scœvolœ Sammarthaoi poetica parapbrasis in sacra 
cantica; sylvarum lib. 11; epigrainmatum lib. 1; carminum 
diversi generis lib. 1. Luteti.s, 1575t in-8, v. fauve fil. tr. 
dor. (Niedrée.) 20 fr. 
BEL Hllllrr..uaa, grand:de'margea, d'un volume bien imprimé par Frédéric 

Morel. 

U20. Scœvolœ Sammartbaoi Pœdotrophia (en vers). Luteti;s, 
ap. Mam. Patissonium, {58-1; in--1, br. (Très-bien con­
~~ 8~ 
ldition originale, dédiée à Henri III, roi de France et de Pologne. 

t-lil. Abelii Sammarthaoi Scœvo'lœ fil. poemata. Luteti:e, 
Mamertus Patissonius, t597; pet. in-8, vél. filets, tr. dor. 
fleurs de lis. (Ane. rel.) 6 fr. 

142'1. Hymni sacri el novi au tore Santolio Victorino. Parisiis, 
ap. Dionysium Thierry, 1698; in-t2, v. m. 8 fr. 
Ex1:mpl. coutenaot un grand nombre de note; autographes du P. Adry, bi­

bliothécaire à l'Oratoire. 

U23. Hymoi sacri et novi, autore Sanlolio Viclorino. Pari­
saïs, 1698; in-12, v. éc., lr. dor. (Armes.) 35 fr. 
Eunaplaire s11r papier fort.- Les armes gravées sur la reliure aprartieunent 

à Nicolu de Ségur, président au parlement de Bordeaux en 1718, el sont 
accoléea des armoiries de Charlotte-Emilie le Fètre de Caumarûo, mariée eu 
1721. 

Cette édition des hymnes de S■nteul eat la plu• ample, el elle füt imrrimée 
uo an après la mort de l'auteur. On y trouve, en outre, son élégie i11 -va11a, 
poelarumfa6u/a,, 100 Epître à Bossuet, évêque de Meaux, et le Div,. Hune• 
gw,di, 9uerimo11ia. 

L'éditeur a ajouré au \'olume trois bynmea en ,ers français, pour l'office de 
sainte Maxence, composées par Perrault, de l'Académie française; une prose 
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de la même sainte, par le P. Gourdan, de l'abbaye de Saint-Victor; et douze 
ain notés pour les hymnes, signés Hébert, Drouaux, du Mont, Robert, le 
Jlègue, du Bois de l'hôtel de Guise, Mignon et Chastelain. 

U24. Santolii Opera poetica. Paris, D. Thierry, t69,t.; in-!2, 
mar. r. fil. tr. dor. (Ane. rel.) 28 fr. 

Exempl. eu papier fort, avec un portrait de l'auteur gravé par Pitau, ajouté. 
Très-bonne reliure. 

U!5. Santolii Viclorioi varia carmina. S. l. n. d.; ,t. pièces 
en i vol. in-.&, cart. i6 fr. 
Curieux recueil factice, contenant : 1. Currw triumphalis t1piscopi Aurtdia­

nmsis, P. du Cam6out dt1 Cois/in, pièce manuscrite, d'une belle écriture : 
7 feuillets. ,- li, Yers (latins) pour la ~•ille de Saint-Quentin, trad. en vers 
français par Fiot, prof. en l'Université • li ff. Les vers latius sont chargés de 
corrections, qui Jllraiuent être autographes. - 3. R~ffi"' numismatum t!t in­
scrietionum .Acaihmi11t: li ff, - 4. Paraphrase en vers latins d'une strophe dt: 
fOih de JI"'• Deshoulièrt:s sur la prise de Mons: li ff. 

Ui6. Recueil de 11oésies latines et françoises et d'épitaphes 
faites pour Monsieur Santeuil, ·chanoine régulier de S. Vic­
tor. Dijon, Claude Michard, !698; pet. in-4, vélin. 6 fr. 

Santeuil, qui avait accompagné le prince de Condé à la tenue des Etats de Bour-
gogne, mourut subitement-à Dijon. Les savants, les poëtes, les jurisconsultes et 
toutes les personnes notables de la ville composèrent à la louange du prince et 
du poëte de nombreuses poésies qui out été réunies dans ce recueil. On y re­
marque des noms de poëtes tout à fait inconnus. 

4427. · Symphosii, veteris poetœ, ervdila, ivxta ac arguta et 
festiua ...Enigmata, nunc primum et inuenta et excusa. Ac­
cesseront se,J>tem Grrecire sapienlum sententiœ et versibus 
aliquot aucl1ores. Parisiis, !533; pet. in-8, cart. i5 fr. 
Cette édit., publiée par Perionius, ne 6gure pu dans sa bibliographie. D est 

cependant à peu près certain que ce savant bénédictin a emprunté ici le pseu­
donyme de Sympliosiw pour faire panitre une suite de quatre-vingt-dix-sept 
énigmes, toutes en trois vers latins, el ayant pour objets des choses ou des 
animaux, tels que : 11aPis, testudo, arwul,,, nebula, coc/il,:a, etc, Il était né à 
Cormeri (Touraine), où il mourut en 1559. Joachim Perion est considéré 
comme un des erincipaux reJtaurateun des belles-lettres en France. Selon 
Dupin, • il parlo1t et ecrivoit le latin avec une pureté el une élégance qui ap­
prochait de celle de Cicéron. » 

U28. F'rancisci Vavassoris societ. Jesu de epigrammate liber 
et epigrammatum libri tres. Parisiis, in aul. Edmundi Mar­
tini, {669; pet. in-8, veau fauve. 8 fr. 

Exempl. de J"abbé Mercier de Saint-Léger, avec des notes autographes de sa 
main et provenant de la bibliothèque de M. Parison. 

U29. De Vila Christi carmen, e gallico A. d'Andilli latine red­
ditum a G. de Varadier de St-Andéol. Arelate, Mesnier, 
!688; pet. in-4, parch. iO fr. 
En français et en latin. L'iuteur était docteur en théologie et archidiacre de 

l'église d'Arles en Provence. C'est un livre fort rare. 

' 13 
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c. Poëles latüu, a/J,mands el écossais ,û natioi,, - Mactl.l'Onées. 

U30. Ode dicta Agathîrsus, de solatio macilentorum, et cer­
tamen parvi et magm, etc., e libro carminum Jacobi Balde. 
Lovanit, 1645; in-24, rel. en vél. t2 fr. 

Petit livre de 53 pages, fort bien imprimé. - Ces facéties en ven latins 
aon! très-rares. B,ien n'est plus singulier que l'Ode pour la co,uolatio11 rûs 
IJ."'lf"U, 

U.3t. Antagathyrsus, sive apologia pinguium adversus Aga­
thyrsum, aucL Jac. Balde, e societate Jesu. Monachii, ¼658; 
pet. in-t2, cart. 4 fr. 

Très-eurieus. frontispice gravé aur cuivre. 

U32. Jacobi Bidermanni, e societate Jesu,. Epigrammatum 
libri tres. Parisiis, t6ti; in-t2, vél. •. 4 fr. 

U33. Brigant (Franc.), ~rochus in Vnf;rispach. Gazopby­
lacium ~r~anarum v1rt'?-tum, numer1s poeûcis concin­
natum. Yt,n,, t669; pet. in--i, rel. en vél. hl. t2 fr. 

Ouvrage curieus. où l'on trouve des vers latim tels que ceus.-ci : 

• Invidia Noatrum Regem Interfecit. • 
• Diviaim hoc nomen Mil, u11 anagramma repandit, 
• Mu r.ignat guttam, .u.11 mare signi6cat. • 

UM. L'Histoire de Chelidonius Tigurinus, sur l'institution 
des princes chrestiens et origine des royaumes, traduyt de 
latin en françois par P. Bouaistuau, natif de Bretaigne, des 
parties de Nantes. Paris, t556; pet. in-8, v. fauve. (Hardy.) 

40 Îl'. 

Exemplaire grand de marges. Beau livre du im• siècle, imprimé par Estienne 
Groulleau. , 

U35. De Arte jocandi libri uu, scripti carmine a Matheo · De­
lio. Fraru:oforti, HS78; pet. in-8, veau fauve, fil. tr. dor. 
(Padeloup.) . t2 fr. 

Exempl. de la l,il,liotlièqua Duan ua No111v1Lu, 

U36. Ecclesiastes Salomonis, elegiaco carmine expressus per 
Sam. Glonerum. Argentorati, t626; pet. in-8, d:-rel., n. 
rog. 3 fr. 50 

Poésies couronnées alon par l'Unh·ersité de Strasbourg. 

1437. Heinsii (Nicolai) Dan. fil. Poemala. Accedunt Joannis 
Rutgersii qure quidem colligi potuerunt. lugd. Batav., 
ex ofjicina Elseviriorum, Acad. typograph., t653; pet. 
in-t2, mar. rouge, tr. dor. (Janséniste, Hardy.) 35 fr. 
Joli es.empl. du cabinet de M. J. Chenu. 128 millim. (4 pouces 9 lig.). 

La feuille signée K, qui le plue souvent est piquée, est pure dans cet exem-
plllre. 
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f.138. Lutherus, drama (in versib. latinis) M. Henrici Hirtz­
wigii. Franeofurti, ap. Sigismundum Latomum, anno 
jubil;so etJangelico primo, qui est a nato Christo, t6t7; 
in-8, cart. t5 fr. 
Curieuse figure gravée en Jaille-douce sur le titre : très-rare; piqué. 
D intenient dans ce poëme 1 ro personnages, dont la liste se trouve au com. 

mencement du volume. On sait que ce drame est plutôt 11n poëme satirique eu 
forme de dialogue contre la religion catholique; en voici les derniers vers : 

L11Teaa11s TBl111ll'B.t.T v1v11s, 

Tar1111PBAT •oa T11115, 

U39. Ulr. de Hutten, ad Cœs. Maximilianum, ut bellum· in 
Venelos prosequatur, exhortatorium; ejusdem alia car­
mina. S. l., J. Miller, t5t8; iil-8, figures, cart. (Pi­
qûres.); 30 fr. 
Recueil très-rare. mrich de Hutten avait servi en Italie dans l'armée de 

l'empereur Maximilien. Toutes les poésies latines ,que renferme ce volume et 
les douze jolies gravures aur boia dont il est orné sont dirigées contre les Vé­
nitiens, le roi Louis XII et le pape Jules Il. 

t.U0. F. Ludovici a. S. Malachia, Viennensis, monachi Fu­
liensis, piorum carminum libri quinque; item, de poesi ad 
res honestas et sacras conferenda. Parisiis, J. Bouilliette, 
t600; in-t.2, titre gravé, parch. 5 fr. 

Le frontiapice, gravé sur cuivre, eat d'une fineue de burin, dans le genre de 
Tb. de Leu. 

{Ut. Ursus, sive de rebus divi Vedasti, episcopi Atreba-
tentis, per Ant. Meier. Luteti;s, t580; pet. in-8, v. 2-& fr. 

l~Volume uaa; c'est l'histoire en vers lalinade la vie de saint Vaast, évêque 
d'Arras en 499; plusieurs passages curieux et peu connus pour l'biatoire de 
l'Artois. Une gravure sur bois, placée sur le titre, represeate saint Waast, ac• 
eompagné de son ours. - Cet exempl. porte un envoi autographe de l'auteur 
et provient de la biblioth. 'de Borluut de Nortdonck. 

t.U2. Jo. Murmellii Ruremimdensis, elegiarum moralium 
libri IV. (In fine : ) Impressum est hoc <YpW anno M. D. octavo, 
in4, goih. {0 fr. 
Ce livre trè&-rare a été imprimé à Munster. J. Mul'lllellius, mortà Deventer 

en 1517, composa un grand uombre d'ouvrages en vers latins et en prose. Le 
P.Niceron a consàcréà ce poëte un long article (vol, 34). 

i.U3. Joannis Reuchlin Phorcensis , Scenica Progymaas­
mata, hoc est, ludicra prœexercitamenta. Phorce, Th. Ans­
helmtu, t508; pet. in4. to fr. 
Voy. Brunet, Ma,1. da /j/,rair,. 

Uü. Jani Chunradi Rhumeli, phi!. medici, Strena tri:elex : 
omnia, aliquid, nihil. S. l., :1.605; peL in-8 de 8 feuillets, 
cart. -i fr, 
Poéaiel latinea aingulièrea, : 
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U45. Strauss (Laurent), Humani corporis h·istoria, elegiaco 
carmine exhibita et ad sanguinis circulationem, et pleraque 
nova apatomicomm inventa accommoda. Giess;e, i679; 
pet. in-8, parch. 8 fr. 

Strauss était professeui· à l'Académie de Giessen. A.voir réussi à mettre en 
vers un sujet tel que l'anatomie est un tour de force qui rendrait seul son livre 
curieux. 

U46. Ludus Forlunre ad recreandam societatem, a Jo. Stur­
mio. Lovanii, i633 ; in-4, parch. i5 fr. 
Line rare et singulier. Ce jeu d,i la fortune se compose de questions et des 

réponses qu'il faut chercher d'après les nombr,is qu'on amène en jetant deux 
ou trois dés. Il est nécessaire de consulter des tableaux et des triangles. Les 
réponses sont formulées en distiques qu'on peut lire à rebours. - NUGœ di/- • 
/ici/es. 

U47. Ludus Fortunre ad recreandam societatem latinis versi­
bus omnibus in contrario sensu relrogradis exhibitus et in 
tres libros distributus, auc. Joan. Sturmio. Lovanii, i633 ; 
in-4, rel. iO fr. 

U48. Pithecologia, sive de simiarum natura, carminum lib. 
duo (ab Alex. Thomassen). Amstel., i774; in-8, fig., d.­
~- 8~ 
Histoire des singes en vers lat., ornée d'un frontispice sa1irique et d'une 

figure gravée sur le titre. 

U49. Casparis Orsini Velii, Silesii doctoris, ad Mariam Virgi­
nem, matrem Dei, votum. Viennai, Hier. Vict<Jr, t5i7; pet. 
in-4 de 6 ff., cart. 4 fr. 

Poëme latin, très-rare. - Bel exemplaire. 

U50. Georg. Buchanani Scoti poemata qure exstant. Amste­
lod., 1687 ; 2 vol. pet. in-t2, mar. ve~t, fil. tr. dor. t5 fr. 
Jolie: reliure ancienne d' Anguerrant. 

145t. Parapbrasis Psalmorutn Davidis poetica, auctore G. 
Buchanano, Scoto. AntverpiaJ, ex off. P/antini, 1567; in--16, 
m. r. fil. tr. dor. (Charmante rel. ile Boyet.) 30 fr. 
Joli petit livre avec ~ne dédicace à Marie Stuart, et à la fin une tragédie en 

vers intitulée : Jephté. 

• 1452. Virgilius evangelisans, opera Alexandri Rossrei. Lon-
tlini, 1634; pet. in-8, v. f. 8 fr. 
C'est l'histoire de Jésus-Christ, écrite avec Jes vers de Virgile. 

U1i3. Macaronéana, ou Mélanges de liltératm·e macaronique 
des différents peuples de l'Europe,'par O. Delepierre. Paris, 
1852; t vol. ïn-8, d. rel. veau fauve, non rogné. :12 fr. 
Malgré les critiques qu•on a faites de cet ouvrage, il a consené toule son uti-

lité, et il est enrore le seul travail sérieux liuéraire et l,ibliographique sur les 
macaronées, 
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U54. De la Littérature macaronique et de quelques raretés 
bibliographiques de ce genre, par Octave Delepierre. Lon­
dres, t855; m-8, papier vélin. 8 fr. 
Ouvrage tiré à cinquante exemplaires non destinés au commerce et tirés à 

part du recueil publié par la Pl,ilohihüon society. On trouve réimprimé le 
texte des macaronées les plus rares : le Prosteidos, une ode sur le l'rofesseur 
Monro, la 1'/acl1aronea de Tisi Odassi, la CagasanGa Rei1tromyssolans9uetto­
rum, etc. 

U55. FOLENGO. Opus Merlini Cocaii dlacaronicorum .... (aTh. 
Folengo). Amstelod., t692; pet. in-8, portr. et fig., veau 
fauve. 35 fr. 
Ediûon recherchée et ornée de nombreuses et jolies figures gravées sur 

cuivi;e. Bel exemplaire NON ROGNÉ, provenant de la bibliothèque de M. le 
comte de la Bédoyère. 

3, POÈTES FRANÇAIS, 

A. Introduction; poétique. - Troubadours. - Poëles du xne siècle 
jusqu'à l'époque de Villon.: 

U56. Histoire de la poësie françoise (dédié à madame la du­
chesse du Maine, par Mervesin). Paris, f 706; in-UI, veau 
jaspé. ~5 fr. 
Très-joli exempl. de HvaT, évêque d'Avranches, avec ses armes sur les plats 

et quelques notes autographes de sa ~ain. 

U57. Les Secrets de nature, ou la Pierre de Touche des poëtes, 
par P. Morestel de Tournus en Masconnois. Rouen, t607 ; 
pet. in-42, vél. f8 fr. 
Bel exempl. d'un livre rare. 

U58. Dissertations sur la poésie pastorale, ou de l'idylle et 
de l'églogue. Paris, f 70{ ; 1n-f2, fig. mar. r. fil. à comp. 
tr. dor. (Ane. rel.) t5 fr. 
L'abbé Genest a composé cet ouvrage· sur l'invitation des membres de l'Aca-

démie française dout il était lui-mêmemembre; il était l'aumônier ordinaire de 
madame la duchesse d'Orléans. 

U59. L'Art poétique de Jaques Peletier du Mans. Lyon, Jan 
de Tournes, 1555; pet. in-8, mar. rouge, fil. tr. dor. {Nie­
d•) ~~ 
Exempl. grand de marges et réglé. 

U60. La Poétique de Jules de la Mesnardière. A Paris, chez 
Antoine de Sommaville, f640; in-4, v. br. tr. dor. f5 fr. 
Exempl. en ou.zrn PAPn:a, réglé. 

U6t. Le Parnasse françois, ou l'Escole des Muses, dans la­
quelle sont enseignées toutes les règles qui concernent la 
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poésie française (par Colletet). Paris, 166.t.; in-H, vél. 
10 fr, 

t 462. Promptµaire d'unis~ns ordonné et disposé méthodique­
ment pour tous ceux qui voudront composer en vers fran­
•çois, par Pierre Le qaynard. Poictlers (Limoges, de l'im­
primerie de Hugues Barbou}, 1585; in-8, veau fauve, fil. 
tr. dor. 35 fr. 
Liwe curieux et rare : c'est probablement le plus ancien dictionnaire des 

rimes publié en français. Les poésies ajoutées à la fin ne se trouvent pas à tous 
les exemplaires. On y remarque soixante-six sonnets adressés à des dames el des 
personnages notables, mademoiselle Mellin de Saint-Gelais, les dames des Ro-
ches, l'une des filles de la reine de Navarre, etc. · 

U63. Dictionnaire des rimes françoises, selon l'ordrè des 
Jeures de l'alphabet, plus un amas d'épithètes recueillies 
des œuvres de G. Du Bartas. Genève, t596; pet. in-8 de 
500 pages, vél. 15 fr. 
Ce livre curieux est attribué à Pierre de la Noue, gentilhomme angevin. 

Voir la Bihliotl"que podti9ue de Viollet-le-Duc. 

U6'. Le Grand Dictionnaire des rimes françoises, avec l'in­
terprétation et origine des mots les plus rares du palais, de 
la milice, vénerie et autres (par de La Noue). Genève, t6lU; 
in-8, vél. 24 fr. 
On trouve rarement ce livre en bon état :et avec les trois parties qui le 

composent. M. Viollet-le-Duc dit que ce livre contient d'excellentes remar• 
ques, principalement sur l'origine el l'étymologie et la prononciation de cerlaios 
mots, aur l'orthographe, etc. Il ajoute que l'auteur est sans doute Pierre de la 
Noue, gentilhomme angevin, traducteur dea .Antiquités perdues, etc. 

U65. Notices pour servir à l'histoire littéraire des Trouba­
dours, par Emeric-Oavid, membre de l'Institut. Paris, 1835; 
~- ro~ 
Travail important extrait du tome XVIII de l' ITutoire littirairti da la Jlranœ, 

et tiré à 115 exemplaires. . 

t-166. Des Troubadours et des cours d'amour, par Raynouard. 
Paris, t81'7; in-8, br. 3 fr. 50 

U6'7. Parnasse occitanien, ou Choix de poésies originales 
des troubadours, tirées des manuscrits nationaux. 1 ou­
louse, t8i9; -Essai d'un· Glossaire occitanien, pour servir 
à l'intelligence des poésies des troubadours. Toulowe, 
1819; i vol. in-8, reliés. 24 fr. 
Ces travaux excellents sont de M. de Rochegude. 

U68. Choix de Fabliaux mis en vers (par Imbert). Paris, 
t.'788; 2 volumes petit in-12, v. m. avec deux jolies 
figures. 5 fr. 

U69. Jongleurs et trouvères, ou choix de saluts, épîtres, 
rêveries et autres pièces légères des xm• et XIV" siècles, re-

• 
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cueillies et publiées par Jubinal; Pari,, t835; in-8, d.-rel. 
mar., avec coins n. rog. (Capé.) 18 fr. 

U70. Légende latine de S. Brandaines, avec traductjon iné­
dite en prose et en poésie romanes, d'après les manuscrits 
'de la Bibloth. du Roi, remontant aux x1•, x11• et xm• siè­
cles, Paris, t837; in-8, br. 8 fr. 

t47 t. Adarit, drame anglo-normand· du xn• siècle, publié 
pour la f" fois, d'après un mss. de la bibliothèque de 
Tours, par Victor Luzarche. Tours, t8M; in-8, pap. vergé, 
~ 8~ 

• U72. Office de PAquès ou de la Résurrection, accompagné 
de la notation musicale, publié pour la première fois d'a­
près un manuscrit du xn• siècle, par Viet. Luzarche. Tours, 
f856; in-8, fac-8imile, dos et coins mar. vert non rogné. 
(Elég. rel.) _ t5 fr. 

Exempt. sur papier chamois d'un" publication tirée à petit nombre. 

U73. Office de PAques (autre exempl.), br. 8 fi_', 
Exempl. également imprimé sur papier chamois fort, avec envoi de l'éditeur 

à M. de Monmerqué. 

t47.4, COLLECTION DES llOIIA.NS DES DOUZE PAIRS. Paris, Tee~ 
ner, {833-48; t3 vol. pet. in-8, pap. de Boil., dos et coins 

, de mar. rouge, dor. en tête, non rogn. (Niedrée.) 220 fr. 
Li Romans de Berle aux gram piés, publ. par M. Paulin Patis. Paris, 1836. 

- Garin le l.oherain, publ. par le m~me. Paris, 1833-35, 2 vol. - Parise la 
d11chesse, p11bl. par M. de Martonne. Paris, 1836. - La Chanson des Saxons, 

lmbl. par F. Michel. Paris, 1839, 2 vol. - Rao11l de Cambrai, publ. par Ed. 
e Glay. Paris, 01840. - Ogier d" Danemarcbe, par Rain1bert de Pam, pnbl. 

par M. Barrois. Paris, 1842, 2 vol.- La Chanson d'Antioche, pub!. par 
M. Pantin Paris. Paris, 1848, 2 vol. - I.e Romancero français, histoire de 
quelques anciens trouvères, par M. Paulin Paris. Paris, 1833. - Lais inédits 
des iu• et xm• siècles, publ. .,..- Fr. Michel. Paris, 1836. - Collection dif­
ficile à réunir. Tai:s-a&L a:uJll'u1aa. 

U75. La Chansôn de Roland, ou de Ronoevaux, du xn• siè­
cle, publiée pour la première fois d'après un manuscrit, 
par Francisque M,iche[. Paris, Silve,tre, t'837; gr. in-8, dos 
et coins de mar. rouge non rogné. · 24 fr. 
Cet exemplaire n'est pu imprimé aur papier vergé. 

:U76. La Chanson de Roland, publ. par Théodor Müller. 
Gottângen, {863; in-8 de i7-l pages, br. 8 fr. 

, Texte en '9ers français avec variantes. 

U77. Charlemagne, an anglo-normand poem of the twelfth 
cenlury now first pubTished with an introduction and a glos­
sary by Francisq. Michel. Londres, Piek8rlng, t836; un vol. 
in-U, cart, e.· t5 fr. 
Jolie publication, faite avec soin. . LVONt 

~ 
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U78. La Chan..~n des Saxons, ~r Jean Bodel, publiée pour 
la première fois par Franc. Michel. Paris, t839 ; ! vol. pet. 
in-8, pap. de Holl., dos et coins de mar. rouge, dorés en 
tête, non rognés. (Belle rel.) • 28 fr. 
J. Bndel d'Arras nous donne ici un récit authentique de la guerre que sou-

tint Widulr.ind contre Charlemagne. 

U.79. Le Roman du Saint-Graal (en vers), d'après un manus­
crit de la Biblioth. royale, par Francisque Michel. Bor­
deaux, 1841 ; pet.in-8, pap. de Holl., d.-rel. mar. vert non 
rogné. t5 fr. 

t .\80. Observations philologiques et gràmmaticales sur le ro- • 
man de Rou, et sur quelques règles d~ la langue des trou­
vères, par Raynouard. Rouen, t829; m-8, d.-rel. v. brun. 

8 fr. 
Dans le même volume : Supplément aru: notes sur le Roman de Rou, par 

Â"II· le Pri,ost. 1839, 28 pages. 

H8t. La Chanson d'Antioche, pot'!me en vers alexandrins, 
composé au commencement du xue siècle par Richard le 
Pèlerin, et retouché au commencement du xm• par Grain­
dor de Douai, publiée par M. Paulin Paris. Paris, t848; 
2 vol. pet. in-8, dos et coins de mar. rouge, dorés en tête, 
non rognés. 28 fr. 

llelle et importante publication, imprimée sur papier vergé. 

f.182. Anglo-norman Poem on the conquest of lreland by 
Henry the second, from a manuscript preserved in the ar­
chiepiscopal library at Lambeth Palace, edited by Fr. Mi­
chel, with an introductory essay ôn the history of the An­
glo-Norman conquest of lreland,.hy Thomas Wright. Lon­
don, t837; in-U, cart. fac-simüe. , f5 fr. 
Vieux poëme français sur la conquête d'Irlande par Henri Il d'Angleterre, 

publié sur le seul manuscrit connu jusqu'à ce jour, et terminé par un glos­
saire. 

1483. Vie de Monseigneur Saint-Martin de Tours, poëme du 
XIII" siècle, par Péan Gatineau , publié d'après un manus­
crit de la Biblioth. impériale, par l'abbé J.-J. Bourassé. 
Tours, t860; gr. in-8 de xvi-186 pages, br. t6 fr. 

Exempt. sur papier chamois; publication de la Société des bibliopbilei de 
Touraine. 

U:84. Analyse critique et littéraire du roman de Garin le Lo­
hérain, par Le Roux de Lincy. Paril, Techener, t835; in-8, 
cart. (pap. de Holl.) t2 fr. 

Précédée de quelques observations sur les origines des romans de chevale-
rie; tiré à trës-petil nombre. 

• 
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{485. La Chevalerie <le Ogier de Dannemarcbe, publiée par 
J. Barrois.~ vol., pap. de Roll., dos et coins de mar. rouge, 
dorés en tête, non rognés. ~8 fr. 

U86. Poésies de Marie de France, poëte anglo-normand du 
xm• siècle, ou recueil de lais, fables et autres productions 
de cette femme célèbre, par B. de Roquefort. Paris, t 8t9; 
2 vol. d.-rel. dos el coins, v. vert, front. grav. 20 fr.-

U87. Poésies de Mat·ie de France, publ. par de Roquefort. 
Paris, t820; 2 vol_. in-8, fig. br. t5 fr. 
Publication estimée, avec un commentaire el des obse"ations fort intéres­

santes ~ur les usages et les mœurs des Français et des Anglais au xu• et au 
xm• siècle. 

U88. Notièc sur le roman en vers des Sept Sages de Rome 
(par Gustave Brunet). Paris, t839; in-8, dos en toile, non 
rogné. tO fr. 
Opuscule tiré à soixanti,-cinq exemplaires; celui-ci est sur papier rose. 

j-189. Gautier d' Aupais, le Chevalier de la Corbeille, fabliaux 
du xme siècle, publiés par Franc. Michel. Paris, Silvestre, 
t835; in-8, cuir de Russie, d.-rel. t5 fr. 
Exempt. de M. de Monmerqué, sur papier de Hollande. Ce volume, publié 

auxlfrais de MM. de Monmerqué et P. deLarenaudière, n'a été tiré qu'à 10oexe111-
plairea, doot I o sur pap. de Hollande. 

U90. Hugues de Lincoln, recueil de ballades anglo-nor­
mandes et écossaises, relatives au meurtre de cet enfant 
commis par les Juifs en IICCLV. pub!. par Franc. Michel. 

' Paris, t834; in-8, d.-rel. mar. vert, non rogné. t5 fr. 
Tiré à petit nombre; un des QUIBZE sur papier de Hollande. Exempl. avec 

une longue et intéressante noie de M. de Monmerqué. 

U9t. Le Roman (en vers) de Gérard de Roussillon. Manwcrit 
sur pap. in-8, cart. 65 fr. 
Manuscrit autographe de Faoriel, préparé pour l'impreuion. - Ce roman 

est précédé de notes tirées de la préfai:e du tome XII de la collection de Dom 
Bouquet • 

U92. Roman de Cristal et Clarie (en vers), xm• siècle, tiré du 
manuscrit de la biblioth. de l' Arsenal. Manu.,crit sur pap. 
de 458 pages, pet. in-4, d.-rel. mar. 65 fr. 
Celte copie d'un manuscrit 1sfo1T est entièrement autographe de M. de 

Monmerqué, qni etlimait beaucoup ce roman de chevalerie. 

U93. Le Roman de l'Escouffle (en vers, une siècle). Manus­
crit sur pap. de 529 pages in-4, d.-rel. , 65 fr. 

Celte copie a été faite et annotée par M. de Monmerqué, sur le ms. du duc 
de la Vallière, bibl. de !'Arsenal, n• 178, in-4, xm•:siècle; il y a joint quel-
ques fragments qui manquent au roman de Parthenopex, tirés du ms. du roi, 
6985, gr. in-fol., XIV" siècle. 

• 
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1494. Roman du comte de Poitiers, publié pour la première 
fois d'après le manuscrit de la bibliothèque de l'Arsenal, 
par Francisque Michel. Paris, f.83f.; gr. m-8, d.-rel. v. t 
non rogné. f.5 fr. 
ExP.mpl. de mise en •rein de la biblioth. de M. de Monmerqué. 

U.95. La Complainte et le jeu de Pierre de La Brosse, cham­
bellan de Philippe le Hardi, qui fut pendu en 1278, publiés 
par Ach. Jubinal. Paris, f.835; in-8, 76 pages, carL n. 
rogn. (Tiré à petit nomb.) • 3 fr. 50 
Accompagné de nombreuses recherches historiques sor le 'xm• siècle. 

U96. Popular Treatises on science' .written during the mid• 
dle age, in anglo-saxon, .anglo-norman and enHl'ish; edited 
by Th. Wright. London, f.841; in-8, cart. en toi!. gaur. viol. 

f.0 fr. 
Outre une intéressante préface du savant Th. Wright, oous citerons parmi 

les morceaux curieux contenus dans ce livre : Ang(o-stlZDn Jlanua, of astro­
n-J'; le L1vaz na• caiu.TUau, par Philippe de Thaun, et Taa BurrnT, du 
même auteur. Cea deux F.ëmes en vers fraDCjlÏS du moyen Age, sont inédits el 
publiés ici pour la première fois. 

U97. Vie du pape Grégoire le Grand, légende française (en 
vers), publiée par V. Luzarche. Tours, f.85'7 ; in-f.C!, d.-rel., 
veau fauve. - 5 fr. 
Tiré à petit nombre. 

f.498. L'Epistre de Monsieur Saint-J<;stienne , chantée en SQn 
église de Reims (publ. r,ar Prosper Tarbé). Reims, f.845 ; 
in-f.C! de 30 pages, d.-re ., dos et coins de mar. rouge, non 
rog. (Capé.) f.5 fr. 
Opuscule en vers du xm• siècle, inédit, imprimë à tllO exempL Celui-ci est 

sur l'AJ'taa Tiua vaaT. 

U99. POÉSIES FRANÇAISES DU TBEIZIÈKE SIÈCLE : paraphrases 
et méditations dévotes, en prose et en vers. Manuscrit du 
xn• siècle, sur vélin; pet. in-4 de 139 feuillets, mar. r. 
compart. à la Dusseuil, fil. tr. dor. • 600 fr. 
Manuscrit français d'une bonne écriture, bien consel'\·é, et mêlé de prose el 

de vers; il est omé de majuscules coloriées. - Le style de l'ouvrage est du 
xiu• siècle, et l'auteur était é•idemment originaire du nord de la J,'rance. 

Ce beau manuscrit est un précieux spécimen de la -langue romane el de la 
poésie françaiseau xm• siècle. Voir, au n° 137 de laDueriptiontlanciensru­
mucrit1, une longue notice sur ce précieux volume. 

f.500. Des XXIIl manières de Vilains {xme siècle) {publié et 
annoté par Francisque .Michel). Paris, Silve11tre, i833; -
De l'oustillement au Vilain (1.1111 siècle) (publié et annoté par 
M. de Mommerqué). Paris, Silvestre, 1833; en f. vol. in-8, 
cart. U fr. 
Cea opuscules ont été imprimés chacun à cent exempt., dont deux sur pa-

• 
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pier de couleur. Ceus:-ei sont imprimés sur papier chamois, tirés à deux exem-
plairea. .. • 

t50t. Des XXIII manières de vilains, pièce du xm• siècle,.ac­
compagnée d'une traduction en regard, par Achille Jubinal, 
suivie d'un commentaire par Eloi Johanneau. Paris, t834; , 
in-8, d.-rel. dos en toile. • to fr. 
Un des c11'Q exempl. tirés sur PAPHll DE c111sa. 

1502. ·Le Roman du Renard, publié d'après les mss. de la Bi­
bliothèque du roi des xm0 , nv• et xv• siècles, par Méon. 
Paris, 1826, 4 vol. br. 20 fr. 

t503. Aventures de maître Renart et d'Ysengrin, son com­
père, mises en nouveau langage, racontées dans un nouvel 
ordre, et suivies de nouvelles recherches sur le roman du 
Renart, par Paulin Paris, de l'Institut. Paris, t860; t vol. 
in-12, br. 4 fr. 

t50.6. Le Roman de la Rose, par Guill. de Lorris et Jeh. de 
· Meung, nouvelle édition, revue, corrigée sur les meilleurs 

et les plus anciens manuscrits, par Méon. Paris, Didot, 
t8U; 4 vol. gr. in-8, d.-rel. veau fauve, non rogné. 80 fr. 

Eumpl. sur grand papier vélin; édition la meilleure comme lute, la plu• 
belle et la plus complète. 

t505. Le Roman de la Rose; la même édition. 4 vol. in-8, 
pap. vél. cart. dos en toile, non rogné. 65 fr. 

_hempl. lavé et encollé Hec le plus grand soin. 

t506. Le Triomphe des Carmes, t3H, poeme (en vers) du 
x1ve siècle, pufilié avec des notes et des éclaircissements, par 
Aimé Leroy et Arthur DinauJ!i. Valenciennes , t834; in-8, 
d.-rel. 5 fr. 
Tiré à petit nombre et épuisé dans le commerce. 

t507. Le Plaisant Jeu du Dodechedron de fortune, non moins 
récréatif que subtil et ingénieux, renouvellé ( de Jean de 
Meung) et changé de sa première édition (par François Gru­
,set). Lyon, HugUBtan, t58t; in-8, mar. vert, fil. tr. dor. 
(Reliure de Mouillié dans le genre de Derome). 60 fr • 
Très-joli exempl. des biblioth. Richard Heber et Y emeniz. Cette édition 

d'llD livre curieux eat augmentée de pièces en vers de François Gruget. · . 

1508. Extraits de plusieurs petits poemes écrits à la fin du 
XIVe siècle, par un prieur du mont Saint-Michel. Caen, 
t837; in-4, grand pap. vélin fort, cari. n. r. ( Tiré à petit 
nombre.) 
Avec une note écrite par M. de Monmerqué sur le premier feuilleL 

t509. Chronique de Bertrand du Guesclin, par Cuvelier, trou­
vère du XIV" siècle , publiée r,our la première fois ~r 
E. Charrière. Paris, t839; 2 vo • in-4, br. 30 fr. 
Chronique en vers, suivie de notes et de pièces juati&catiYea. 
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-t5t0. La Fontaine des devis amoureux, pour la réjouissance 
des vrays amans (par Jean di,la Fontaine, de Valencien­
nes). Lyon, Bugue., Barbou, t562; in-t6 de 63 feuillets, y 
compris le titre, lettres rondes, fig. sur bois, mar. r. fil. tr. 
dor. (Ane. rel.) {65 fr. 
Rare. Cet esemplaira de G1aunoT 011 PabosT, avec témoins et d'une 

belle condition, serait parfait s'il n'avait quelques légers raccommodages dan~ 
les marges. . 

Les vingt-quatre gravures sur bois dont le volume est orné sont très-jolies rt 
doivent être attribuées à Salomon Bernard, dit le Petit :Bernard ; l'encadrement 
du titre est de la même école. 

A la suite de la Fontaine de, amar,nru:, on trouve la Camp_lai11te de 1\'ar­
cissru, moralité à trois penonnages : Narcissus, Écho et le Fol; le Congé de 
t Amant, uec les répliques de la dame; vingt-sis ronthauz et l,a/laiûs. 

t 5t t. La Fontaine des amoureux de science, par maistre Jean 
de la Fontaine, de Valenciennes, reveue et mise en son en­
tier avec les figures, par maistre Antoine du Moulin, Mas­
connois. A Lyon, par Jean rù Tournes, t57t; in-8, maroq. 
citr. de Constantinople, tr. dor. (Bradel-Derome.) tOO fr. 
Bel exempl. de Renouard d'un volume rare et curieux. 

t5H. La Fontaine des amoureux de science, composée par 
Jehan de la Fontaine, de Valenciennes, poême hermétique 
du xv• siècle, publ. par Ach. Genty. Paris, t86t; in-f6 de 
93 pages, br. US fr. 
Exempt. imprimé sur PAPIH D& Carn. 

UH 3. Quand reviendra notre roi à Paris? ballade inédite d'Eus- · 
tache Deschamps, chantée en t389. Reims, t849; in-8, dos 
en toile, non rogné. 2 50 
Opuscule publié à petit nombre pàr M. Prosper Tar~. • 

t5U, Le Miroir de Souabe, d'après le ms. français de la bi­
bliothèque de Beme, fublié par Matile. NeucAd.tel, t8'3; 
un vol. gr, in-4 à 2 co .Jac-simile, br. H fr. 
Poëme français sur le droit féodal ou provincial, xv• siècle. 

t5t5. Le Livre de Caumont, où sont contenus les dits et en­
seignements du seigneur Caumont, composés pour ses en­
fants, l'an mil quatre cent xvr (publ. par J.-L. Galy). Paris, 
t845; gr. in-8, fac-simile, br. 6 fr. 50 c. 
Quatrains put,liés d'après le manuscrit de la biblio1'1èque de Périgueux, 

tirés à cent exemplaires et dont l'auteur est Guil. Raymond, seigneur de Cau• 
mont, ué dans le Pér_igord en 1391. 

t5i6. Traité de la Pesle et remèdes contre l'éîidémie (en 
vers), suivis de conseils et remèdes (en prose • Manuscrit 
du xve siècle, sur papier, pet. in-4 de 32 feuil ets, mar. v. 
jansén. tr. dor. (Duru.} . · 280 fr. 
Manuscrll précieux et curieux, dont nous n'avons retrouvé le lexie dana au-

t'lln autre manuscrit, ni dans les livres imprimés, car ce n'est point l'œuvre 

•: 
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poétique de"Guill. Bunel, publiée à Toulouse en 1513 et réimprimée au Mans 
en 1826, par les soins de M. R.ichelet. La partie cn prose, extraite d'un rabier 
signé ou Juo1s, parait avoir été copiée sur le manuscrit original, et elle est 
:ucou 11'fo1n. Majuscule golhique, coloriée, avec des appendices dessinés à 
la plume. L'écriture, qui se rapproche déjà de la cursive par certains détails, 
ressemble beaucoup à l'écriture en usage dans les provinces de l'Ouest de la 
France, à la fin-du n• siècle. Extr. de la notice n° 187 de la lk1criptio11 rai­
lDRnie ,r anciens manwcrits. 

l517. Les Souhailz faiti à Tournay par quelque Franchois, 
après la victoire de Mont-le-Héry, avec la response par au­
cun Borgoignon. lmJJ1·imé pour Rénier Chalon, bihliophil,e, 
par Emmanoël Hoyois, impr. à Monti, l'an t8'2; in-8 de 
7 ff. goth. pap. de Holl. carf. 10 fr. 
Réimpression tirée à très-petit_ nombre. 

1518. Œuvres diverses, en prose et en vers. Manwcrit'du 
xv• siècle, sur papier, écriture cursive, in-8 de 260 feuillets, 
d.-rel. 130 fr. 
Ce manuscrit important est daté et signé en plusieurs endroits par le co• 

piste, Philippe Biard, Scolari.r Edue pereunctatw. Recueil de dix ouvrages en 
prose et ,en vers l?,nguement analysés, n• 129, De,eription raùon11ée"â'tu1e. 
manwcr1t1. 188:a.8 

l5t 9. Plusieurs Gentilesses ·de majstre Francoys Villon auecque 
le Recueil et istoires des Repues franches nouuellement 
imprimees.Cy fine plusieurs gentilesses ... Nouuellement im­
primee a Lyon par la 'IJe'Ufue de feu Ber-nabe C kaussard de­
mourant en rue Merciere pres Nostre Dame de Confort. IAn 
mil cccccxxxii lé xx iour de Juillet, in-4 goth. mar. rouge, 
fil. tr. dor (Kœhler.) 360 fr. 

Exemplaire de Ca. :Non1aa, Sur le frontispice une vignette aur bois trèa­
curieuse. 

B. Poëles depuis l'époque de Villon jusqu'à la. mort de Clément Marot 
(1544), 

1520. Recueil des plus belles pièces· des poêtes françois, de­
puis Villon jusqu'à Benserade, avec l'histoire de leur vie· 
(par Mm• d'Aulnoy). Atnsterdam, t692; 5 vol. pet. in-12, 
v. f. 30 fr. 
Bel exemplaire. Recueil connu sous le nom de Barbin et publié par Fon-

tenelle. 

i52t. Le Grant Blason de faulces amours (par Guillaume 
Alexis). Sans lieu ni date; in-4 goth. de t6 ff. mar. rouge à 
compartiments, til. dent. int. (Bauzonnet-Trautz.) 500 fr. 
Exemplaire 1'1011 aood, titre rerait et léi,rs racco1D111odages. Celle édition, • 

quiparaitsortir des presses lyonnaises de la fiudu xv• siècle, n'est pas citée par 
M. Brunel, qui déeril plusieurs autres éditions !rés-rares. 

Bien qu'on ait rerait uu titre, nous douions que le premier feuillet n'ait pas 

• 
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été un feuillet enlièrement blanc. Nous n'avons pas réussi à trou,er un autre 
eumpl. de celte édition précieuse pour comparer. 

t522. Le Blason des faulces amours (par Guill. Alexis). Im­
primé à-Paris, sur le pont Nostre Dame, par Jehan Treperel 
(U!:.13); in-4 goth. de t2 feuil. 
Edition rarissime et non citée. L'exempt. est grand de margea efpresque 

non rogné, mais le titre est manwcri1. · · 

t523 •. Sensuit le Passetemps doysiveté (peut-être par Guill. 
_ Alexis). Sans lieu ni date; in-4 goth. de 24 feuillets sig. A-C:, 

à 32 lig. par page, 
En1T101' kllT a.un: et non cilée, qui a dt1 être imprimée dans les dernières · 

années du :i:v• siècle, par Jehan Trepperel. 

{524. Le Martilloge des faulces lengues. - Cy fi_nist le mar­
tilloge des faulces langues tenu ou temple de dangier. Im­
primé à Paris par Jehan Treperel le troyzieme iourt daust, 
U93; in-4 goth. de 22 ff. non chiffrés. 

. Ouvrage en proie et en vers, attribué à Guill. Alexis; celle édition fort rare 
n'est pas citée par M. Brunet. L'e:i:empl. est grand de margea et rempli de té­
moins, maïa le titre ei;t manusçrit. 

U,25. La Complainte douloureuse de lame damnée. Imprimé 
pour Jehan Tr:Pr.rel; in-4 goth. de U. rr. à 32 lign. par 
page, sign. A-Bmi, non chiffrés. 
Edition •ou uu, imprimée dans les dernières années du :i:v" siècle. Le titre 

est composé de deu:i: lignes, et au-dessous la marque de J ehan Trepperel ; au 
veno de ce titre une grande figure gravée sur bois représente une scène de 
l'ouvrage prise au Jugement dernier. Belle impression en gros caractères. 

1526. Le Congé prins du siècle séculier (par Jacq. de Bugnin). 
Sam lieu ni date; in-• goth. à 2 col. de t2 ff. non chiffrés 
sign. A-B, à_ 35 lign. par page, vignette à la fin. 
Recueil de toute rareté et peu connu. Cet e11.empl., grand de marges et doot 

le tilre est maouscril, est du reste bien consené. Cette édi1ion a dû être exé• 
culée à Paris, peut-être par J ehan Trepperel, dans les premières années• du 
:i:vx• siècle, 

{527. Les Faintises du monde (pa.r Pierre Gringore). S. lieu 
ni date; in-4 goth. 16 ff. non chiffrés, sign. A.-B. à 30 lign. 
par page. 

Manque le titre. - Le dernier feuillet déchiré au milieu ; morceau cm• 
porté. 

i528. Les Poésies de Guillaume Coquillart, official de l'église 
de Reim_s. Paris, Coustelit!r, i723; in-t2. v. br. iO fr. 

{529, Le Recueil des epistres douide translate en francoys o 
vray ligne pour ligne faisans mencion de cinq loyalles amou­
reuses qui faisoient comt>lainctes et douloureuses lamenta­
cions pour leurs singuliers amys qui les auoient habandou­
nez pour aulu-es, C'est assauoir zenone pour paris qui rauil 
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helaine, adryane a theseus, dido a enee, philis a demophon 
et ysiphile au vaillant iason. (A la fin:) Cy {inist lapel de, trois 
dames contre la belle sans ,y (sans lieu ni date); petit in--1 
goth. à 2 col. figures aur boi,, veau antiqué, filets et dentelle 

. à oompart. et à froid. . 200 fr. 
Jolies poésies d'Octavien de Saint-Gelais; c'est un volume fort rare et d'uoe 

parfaite cooaervation. Cet exemplaire, qui a appartenu au bibliof.hile anglais 
Richard Heber, est le seul qui 1111t passé en vente. On n'en a pas d autre exem­
plaire. 

1530. œuvre excellente et à chascun désirant soy de peste 
préserver très utile, contenant les médecines préservativei; 
et curatives des maladies pestilentieuses et conservatives 

• de la santé, composée par M. Guillaume Bunel, docteur en 
la faculté de médecine de Thle (Toulouse), lesquelles sont· 
par lui ordonnées tant en latin que en françoys, par rime, 
affin qu'elles puissent à toutes gens profiter, etc. (publié par 
M. Richelet), gr. in-8, pap. vél. d.-rel. dos en toile. iO fr. 
Curieux poëme du xv1• siècle sur la médecine, imprimé llllllement à 29 exem-

plairea numérotés. 

t53t. Les Poésies de Guillaume Cretin. Paria, Cotlstelier, 
t 723 ; in-t2, veali jaspé. (Bel exempl.) iO fr. 

153.2. Le Blazon des h~tiques (par Pierre Gringore). Gr. in-8, 
pap. de Holl. dos en toile, non rogné 10 fr. 

Réimpression tirée à 66 uempl., faite par M. Herisaon de Chartres, en 
1832, et d'après le seul exempl. connu de l'édition de 1524, 

t533. Sermon joye111x (en vers), de monsieur Saint-Haren. 
Pet. in-8, cart. dos en toile. tO fr. 

Réimpression fac-lÎmile gothique d'un opuscule facétieux dont on ne con­
nait que le seul exemplaire de la bibliothèque de l' Arsenal. Tiré à 60 exempl. 
Celui-ci est sur 1'n1aa DB CaraL; . . . 

4534. Les Dévotes Épîtres de Katherine d'Amboise, poésies 
pQbliées par l'abbé J.-J. Bourassé. Tours, t86t; gr. in-8, 
br. 42 fr. 
Publication de la Société des bibliophiles de Touraine. Exempl. 1ur papier 

chamo~ · 

1535. CONTROVERSES DES SEXES masculin et féminin (par Gratiau 
du Pont, sieur de Drusac). Imprimé à Paris par Denys Janot, 
1540; in-16, maroq. rouge, tr. dor. (Ane. rel.) UO fr. 

JW.ition imprimée en lettres rondes et ornée de jolies ligurP.s gravées sur 
bois. E.iempl. d'une bonne conservation, complet des trois parties et avec la 
llequealll du aeze masculin. 

1536, Le Banquet des chambrières, f aict aux Estuves. S. I. , 
15-lt ; pet. in-8, br. . . 8 fr. 
Réimpression fac-aimile guthique à 40 exemplaires d'un opwcule laœtieH 

et en Teri, · 

• 
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t 537. Servantois et sottes chansons couronnés à Valencien­
nes, tirés des manuscrits du Roi (par Hécart), édition aug­
mentée d'un dialogue en rouchi du xv1• siècle. Pari•, t834; 
gr. in-8, d.-rel. rnar., doré en tête, non rogné. t6 fr. 

· Exempl. en GBHD PAPIH d1.nr, auquel on a ajouté : Complainte ou éléGie 
romane sur la mort ,r EnKuerrand de Créqui, évéqu11 de Ca,n/,rai,pul,liie tJI 
annotéti par Edward uKlay. 1834. 

US38. Le Bancquet du oois (opuscule en vers), CAartres,t838; 
in-8~ pap. vergé, cart. 4 fr. 
Cette petite pièce, imprimée dans les premières années du u1• siècle et 

rariSJime, a été réimprimée par les 1oin1 de Gratet-Duples■is, et tirée à 
25 exemplaire■• 

to39. Les Œuvres de Clément Marot, de Cahors, vallet de 
chambre du Roy. Paris, t548; in-t6, mar. vert, fil. doublé 
de maroq. rouge, d~nt. tr. dor. 85 fr. 
Ancienne reliure; édi lion rare. 

tMO. Les œuvres de Clément Marot. La Haye, Moetjens, 
t700; 2 vol. pet. in-H, veau jaspé. 40 fr. 

llel exempt. d'une jolie édition recherchée. 

t541. Œuvres de Clément Marot, revues sur-plusieurs ma­
nuscrits, avec les ouvrages de J. Marot, son père, ceux de 
Michel Marot, son fils, et le!! pièces du différend de Clé­
ment avec François Sagon, accompagnées d'observations 
critiques (par Lenglet du Fresnoy). ZaHaye, Aeaulme, t 73t; 
6 vol. pet. in-t2, port. veau fauve. 28 fr. 

Cette jolie édition, dédiée au comte d'Hoym, contient la réimpression d'un 
certain nombre d'opu■cules trèe-rares. 

C. Poëtea depuis la mort de Cl. Marot jusqu'à celle de Malherbe (162ll). 

1542. Les Blasons domestiques , par Gilles Co1Tozet , libraire 
de Paris (avec introduct. par Paulin Paris). Pari•, ~63 ; 
in·t6, pap. vergé, br. tO fr. 
Publié par la Société des bibliophiles français d'après l'édition de x53g. Les 

figures sur bois qui orneut l'édilion originale ont éte reproduites avec soin. 

t5-43. La Muse chrestienne, ou Recuèil des poésies chres­
tiennes tirées des principaux po~tes françois. Paris, f582; 
pet. in-12, veau brun, fil. 35 fr. 

Exempt. grand de marges, dans sa première reliure, et dont on peut faire un 
joli livre. . 

1544. Les Muses françoises ralliées de diverses parts {par Des­
pinelle). Paris, 1599; pet. in-fi, vél. 28 fr. 

Voyez sur œ recueil les détails que M. Brunet donne daus le Manuel du li-
6raire. 320 pagfl el une autre putie de 122 pages el un errata. Exemplaire 
mouillé, mais grand de marges. 
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IM5. Marguerites poétiques tirées des plus fameux poëles 
françois, tant anciens que modernes, par Esprit Aubert. 
L11on, 1613; in-1, v. m. front. gravé par Léonard Gaul­
tier. · · · . 35 fr. 
Kxempl. mouillé, mais complet et grand de marges; on pent en faire un bel 

csempl.; piqdre de vers, • 

{5.16. Le Mespris de la Court, avec la Vie rustique, nou­
vellement lraduict d'espagnol'(de Anth. de Guevara en franç. 
par Ant. Alaigre). (Suivi des Opuscules d'amour, en vers, 
d'Ant. Heroêl, Ch.Fontaine, Paul Augier et Papillon; d'une 
épistre de Clément Marot, et de dizains par Samte-Marthe.) 
Paris, Guill. Le Bret, {549; in-i6, d.-rel. (Quelques taches ,1 

et ,owiUures.) · t5 fr. 
Vo!~me un, qtii contient diverses œuv1-e1 de sept auteurs français.du 

XVIe 11ècle, 

t547. L'Iliade d'Homère en vers françois, par Hugues Salel et 
Amadis Jamyn, avec le premier et le second de l'Odyssée, 
parJacq. Peletier, du Mans. Paris, {580; in-{2, rel. 35 fr. 

Très-bel exemplaire et à toutes 111arges ·d'un volume fort recherché. 

US48. La Légende de maistre Pierre Faifeu, mise en vers, 
par Charles Bourdigné. Paris, Coustelier, t 723; pet. in-8, 
~ 8~ 

1549. Ode du Gave,ïleuve en Béarn, par Bernard du Poey de 
Luc. S. l. n. d. ({551) ,· petit in-8 de 56 pag. 30 fr. 
Lnu. Tais-uaa. L'Ode du Gav, 0est suivie de l'Od, d, Garo,u1e, qui con­

tient l'éloge de la ville de Toulouse et des gens de lettres q11'elle nait pro-
duits. On trouve encore dam ce recueil les Tristes Chants à sa Canarit,, une 
Ode de Jean de Lauserte et 11ne Ode de Pierre le Comte, Toulousain, .,.. Le 
titre mauq11e. 

t550. œuvres poétiques de Jean Bastier de la Péruse, Au­
goumoisin (1529-f55i), nouvelle édition, publiée par E. Gel­
fthert des Seguins, Paris, impr. de Jouaust, {867; peL•in-8 
de xxxvm et 275 pages, pap. vergé, br. 25 fr·. 
Ce vol~~e, publié avec le plus grand soin, a été tiré à lloo exempl., dout 

cUT 011I ete mu eu ve11te. 

1551. De l'Art.d'aymer, avec la clef" d'amour et les sept arts 
libéraux. Les Traitcts et attraicts de l'amour, discours suc­
cinct faict à l'honneur de l'amour, etc. Le Remède d'a­
mours, avec les additions de Mantuan. Paris, N. Bonfons, 
s, d. - Les Traicts el attraicts de l'amour. Paris, N. Bon­
fons, s. d. (vers {540); en t vol. in-16, mar. vert, tr. dor. 
(Derome.) 60 fr. 

Joli esempl. d'un petit volume fort rare, orné de vignettes gravées sur bois. 
La traduction des divenea piè~ qui composent ce volume est d'Albin des 
ÂTenelles, chanoine de Soiuom, 

T u 



!10 B_BLLBS-LBTI'Œ. 

t55i. Oraison ou Epistre de M. Tullê Cicéron, à Octave, de­
. puis surnommé Auguste Cesar, tournée en françois. -
- Vers de Corneil Severe, poêle romain, sur la mort de 
Ciceron, par Barthel. Aneau, et dédié à Mellin de St-Gelais . 

. On le• tJena à Lyon, en la rue Merciere, par Pierre de 
Tours, t542; in-8 goth., mar. rouge, fil., tr. dor. (Bau­
.:onnet.) HO fr. 
Rel exemplaire, el de belle comenalion, d'un livre fort rare, dont il serait 

pre,que imposaible de trouver un second exemplaire; Imprimé avec les mêmes 
œraclères que le Lyon Marekant. . 

1553. Œuvres poétiques de Mellin de St-Gelais, nouvelle édi­
tion, augmentée d'un très-grand nombre de pièces latines et 
françaises. Paris, t7f9; pet. in-H, mar. roug. tr. dor. 
(Ane. rel.) 45 fr. 
J!irempl. bien conservé d'une édition devenue rare. Les additions ont été 

prises 111r un manuscrit des poésiès de Sl-Gelais, sorti de la bibliothèque de 
l'abbé des Portes; elles oecupent 5o pages. 
ISM, Œuvres poétiques de Mellin de Saint-Gelais, édition 

augmentée d'un très-grand nombre de pièces latines et 
françoises. Paria, t7t9; in-Ui v.,fil. anc. rel. 20 fr. 
Edition la plus complète, et peu commune. 

t553. Ample Discours au roy, sur le faict des quatre Es­
tats du royaume de France, composé pàr J. du Bel­
lay, peu de jours avant son trespas, auparavant fait en vers 
latins par messire Michel de l'Hospital, à présent chance­
lier de France. 'Paris, f57t; in-8, d.-rel. 8 fr. 

t556. Huit sonnets de Joachim Du Bellay, publ. pour la pre­
mière fois, d'après le manuscrit de la Bibliotlièque natio­
nale, par Anat. <le Montaiglon. Paris, t849; br. in-8. 3 fr. 5. 
Imprimé i. 5o exempl. et sui' papier de Hollande. 

1557. Le Mirouer du regime et gouvernement du corps et 
de l'âme, composé par le sage Caton, senateur romain. A 
Paria, par E1tienne Groulltau, t530; in-t6, figure, surboil, 
veau marb. fil. 65•fr. 
C'est un petit livre fort rare et de la charmante série de livres imprimés par 

Groulleau dam ce format, Il est orné de figures dessinée• au trait et gra~éei 
,ur bois dans le genre de Jean Cousin ou Bernard Salomon. Esemplaire bien 
romené. 
1558. Hymne sur la naissance de Madame Marguerite de 

France, fille du roi Lrès-chrestien Henry, en1'an 1553, par Oli­
vier de Magni,et quelques autres vers lyriques de lui.Paris, 
1553; in-8, cart. · · 35 fr. 

Petit Yolume fort rare. 
15K9. Le Temple de Vertu, présenté à madame Adrienne de 

Touteville (par Fr. Habert). Paris, Deny, Janot, t542; pet. 
in-8, cart. .&() fr. 

Petit Yolume de toute rarecé. 
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-1560. Le Livre des visions fantastiques (par Fr. Habert). Paril, 
Deny, Janot, t5.t.2; pet, in-8, cart. 40 fr. 

Petit volc1me fort rare. 

t561. Evvres de Lovize Labé Lyonnoize. LJ<m, t8il; in-8_. 
portr. d.-re.l. n. r. US fr. 
Exempl. de M. de Monmerqué, qui y a ajouté des notes et les pièces.111iv.: 

le Teslament de Louise Labé. - Note Aur Louise Labbè. Lron, 1830. (Tirée à 
So u;empl, 6r.)- Un exlrait ms. du Rosier des nymphes illustres, par J. Da­
gonoeau, sor L. Labé. - Deux lettres autographes de M. Cap aur eette édition 
dont il est l'éditeur, . . 

1562. Les CEuvres poêtiques de Remy Belleau. Paris, Ma-
mert Patisson, {578; 2 vol. pet. in-t2, veau. tOO fr. 
Edition fort reeherehée; exempl. complet et bien cooaervé, 

1563. Les Œuvres poëtiques de Remy Belleau. Paris, Gilles 
Gilles, US85; 2 part. en t vol. in-f.2, veau fau. fil., tr. dor. 

100 fr. 
Exempl. bien conservé et complet. 

1564. ~écréations d'esprit, aux amateurs de yertu et de chast~ 
poésie. Douay. Balth.Bellere, t&Ot; pet. 10-f.2, vél. 30 fr. 
Première édition, très-rare, de ces poésies sacrées. On y trouve la Complainte • 

de Jol,, par Remy Belleau. 

1565. La Forest parœnetique ou admonitoire de Ligier du 
Chesne, trad. de vers latins en vers françois par Claude de 
Pontoux. Lyon, Melchior Arnoullet, {569 ; pet. in-8, de 
8 ff. 60 fr. 
En1T1011 ouo1uu. Le texte latin de Ligier du Chesne, lecteur du roi à 

Paris, suit la traduction de Claude de Pontoux, Chàlonoais. Ces ven sont 
adressés au roi Charles IX, pour l'exciter à détruire les calvinistes. 

t566. Le Philopoleme, ou exhortation à la guerre, pour ex­
tirper les ennemis de Dieu et du roi (par Cl. de Pontoux). 
Lyon, Melchior Arnoul/et, t569; pet. 10-8 de {2 ff.35 fr. 

• Cette &l1ortalion à la guerre est encore dirigée contre les proteslanls; fo 
poële engage le roi el la noblesse à faire le siéi;e de la korbelle, le boulevard 
du calvinisme. Le Philopoleme est s11ivi d'une Blétie dei trou/Jiu et muùe1 de 
ce temps. 

1567. Élégie funèbre.sur le décès de madame Isabelle dJ! 
France, royne d'Hespagne, par Cl. de Pontoux. Lyon, Ben. 
Rigaud, t569; pet. in-8 de 8 ff. · 35 fr. 

E»1TIOII' oaio111'il& POI\T u.u. IJabelle de France, reine d'Espagne, étail 
fille de Henri II. , 

Cette Élé1ie est en ,ers de douze et de dix syllabes, afin de les proportion• 
oer aux nrs hexamètres et pentamètres. 

tlS68. Élégie de P. de Ronsard, sur les troubles d' Amboise, 
t560. Lyon, t563, pet. in-8 de 7 tT. . 30 rr. 
EnIT1011 oaia1•u• nu-a&aa. Cette élégie eat adressée à Guill, du Aulela, 

à toutes muges. 
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Hi69. RONSARD. Discours des .misères de ce temps, par 
P. de Ronsard. Lyon, f563-f564; f vol. in-8, v. br. 35 fr. '. 
Recueil faclir.e de poésies, qui co11lieul sauF r,icu .1.s in1T1oirs 011.101uL.1.S1 

T11.Ù-u11.u. Les Discoru-s sur lu milèns du trmps sont suivis de l'Éli&ie de 
Ronsard sur le, troul,/es d'.,im/,oise, 1563; de l'Institution pour l'adoluce11ce 
de Charles IX, 1563; d'una Remonstra11ce 1111 'peuple de France, 1563; de 111 
Rrsponce de Ronsard au.,: mini1tns de Genève, 1&63; de la Desfence des mi-
11idru contre la Respo,,ce de Ro,uard, d64; d'une Ruponce de P. Je la 
Baronie à Ronsard, 1564; et d'une Remonstrance sur la diversité des poiites, 
1563. 

-1570. Le Procès, par P. de Ronsard. S. l., Jean Gérard, 
1565; pet. in-8 de 12 pag. 35 fr. 

ED1T10• oa101nL1:, Le Procès est adressé au cardinal Charles de Lo1Taine. 
Ce cardinal avait promis à Ro1111rd une gratification qu'il accorda à un autre. 
C'est pourquoi le poëte intente au cardinal un procès soutenu en sa faveur par 
.~pollon et Calliope. On lit dans celle pièce de trè1-beaux paS1Bges. 

f 57t. La Belle Vieillesse, ou les anciens quatrains des sieurs de 
Pibrac, Du Faur et Mathieu, sur la vie, sur la mort et sur la 
caducité des choses humaines (par t'abbé de La Roche). 

· Paris, t74'7; in-2. v. marb. 4 fr. 
-1572. Les premières Œuvres amoureuses de Jean de Boys­

sières, Monlferrandin. Paris, Cl. de Montreuil, f578; pet. 
in-12 vél. 65 fr. 
Très-nre volume. 

f573. Les premières Œuvres françaises de Jean' de la Jessée. 
Anvers, chez Plantin, f683;2 lom. en t vol.in-4-, lilre enca­
~ ~~- ~~ 

Ce volume de poésies, imprimé par Plantin, est dédié à Fn11çois, duc d'A­
lençon, dont l'auteur était secrétaire, Jean de la Jessée, né e&l Gascogne vers 
1551, vivait encore en 1595. Le premier tome coutient les Je11ncs~e,, en aix 
livres; ou remarque dans le lroisième des sonnets sur presque tou• les événe• 
menls arrivés de son temps. Le second tome renferme les Mila11ars, divises en 
sept livres. Ce volume se compose d'une foule de sonhcu; de stantes, de cum• 
plaintes, d'épitres, d;auagrammes, d'épigrammes, etc. 

1574, L'Oreille du prince, ensemble plusieurs autres œuHe8 
poétiques de G. Du Boys, Quercinois. Paris, t582; in-8, 
vél. ~H fr. 
Volume ana: exempt. mouill! et quelques taches, mais cumpleL 

1575. La Chasse du lièvre avecques les levriers, an Uoy de 
France. et de Navarre (par Isaac HaberL). f559; in--1, pap. 
vergé, br. 12 f'r. 
Ce petit poëme, aussi bien conçu que facilemclll versifié, a été réimprimé 

par les soins de M. A. Veinant, sui· le seul exempt. connu, qui se lrourn ac• 
tuellement à la Bibliothèque impériale. 

f5'76. Première Semaine, ou création du monde, de Guillaume 
de Sall~ste, seigneur Du Bartas, revue par l'autbeurmesme; 
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en cette édition ont été ajoustez des annotations en marge, 
et explications des prfocipales difficultés du texte (par 
Simon Goulart). A Rouen., llapk. du Petit-Val, {602; gros 
vol. in-tCJ, vélin. 35 fr. 

Ce volume contient les autres œuvre, poétiq11r1 de Salluale du Bartas, el il 
est d' uùe parfaite conservation. 

J 5i7. La Seconde Semaine, ou enfànce dti monde, de Guil. de 
Salluste, seigneur Du Bartas. Douay, Jean Bogard, t5$4; 
pet. in-8, rel. f.5 fr. 

t578, Épitaphe de Francois de Lorraine, grand prieur de 
France. Paris, t563; in-4, br. (Tac/lé.) 8 fr. 
Rua. Cette Epitaphe, en vers, esl signée J. G, - Fnnçois de Lorraine fui 

inhumé 111 Temple, à Paris, le 3r mai r562. 

f.579. Jean de La Taille. Remonslrance pour le Roy à tous 
ses subjecls qui ont prins les armes contre Sa Majesté. 
Lyon, •IJickelJoue, t567; pet. in-8. 30 fr. 

Opuscule forl nre et à toutes marges. 

f.580. Durand de la Bergerie. Imitations du latin de Jean 
Bonnefons. Paris, i6i0; pet. in-8, mar. vert. fil. tr. dor. 
(Ane. rel.) 35 fr. 
Rel exemplaire. 

HS8t. Durand de la Bergerie. Imitations du latin de Jean Bon­
nefons, a,·ec autres gayetez amoureuses de l'invention de 
l'autheur, demière édition, revue et corrigée. Pari,, f6to; 
pet. in-8, v. t·. fll. dor. · M fr. 
Une page aulognpbe de M. de Guerle au commencement du volume, el 

ll·oi5 autres à la fin. Exemplaire de ;Girardol de Préfond, relié par Padeloup. 

tfî82. Complaincte et quérimonie des pauvres laboureurs, sui• 
na pacem. Lyon, Ben. Rigaud, t568; pet. in-8, de 4. ff. 

f.8 fr. 
· Celle pièce de vtn est' une curieuse paraphrase, en quatrains, de l'orai~on 
Da pact111 Domi,,c in dic!Jlls 11ostri1, ele. 

f!S83. Recueil des consolations et instructions salutaires de 
l'âme fidèle, extraict du volume de S. Augustin sur les 
Psalmes, par J. de Billy. P~ris, f.570; pet. in-8. v. f. fil. c. 
(Reliure originale.) . . • , 35 fr. 
Volume d'une parfaite consen·alion provenant de l'abbaye de Saint-Victor. 

On a relié à la suite : Siz Li11re1 du 1tcond ad11mtmtnf.de .Volrc-&ignt11r, tt1•tc 
11n traité de sai11t '1asilt, par J. de Billy (en ven), Paris, r 576. (Rare.) Voir 
l'analyse de ce cu1·ieus ,·ofume dans le 8ullttin dr, l,il,liopl,il,, r868, numéro 
de janvier. 

t!SÂ. Le Tombeau de messire Jean de Voyer, vicomte de 
Paulmy, en plusieurs langues. Luteti.s, Jo. Bien-né, t57t; 

• 
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pet. in-.tde43pag., mar. bleu, comp.,milienx, fl.l., tr. 
~ . ~~ 

Taù-un. Exemplaire du poële CLA11DP. No11't'&Lt.U, qui 8 écrit et signé, 
sur la garde du volume, une épitaphe de la mëre de Jean de Paulmy. - Les 
armes de la famille de Voyer sont gravées sur le terso du titre. 

Ce recueil contient des vers grecs, latins, français el italiens, sur le tombeau 
du vicomle de Paulmy, mort le 10 mars 1a7 r, a l'âge de soiunte-srize ans. Les 
auteurs sont Anloiue Valetius, Jean Daurat; Pierre de la Roche, Sai11tongeoi1; 
Claude Nouvellet; Guill. Postel; Jodelle; Tamisier, et Sébast. Buonacorsi. 

t585. Hymne sur la Naissance de madame de France, fille de 
Charles IX, par J. S. P. Paris, (t572); pet. in-8 de 8 ff., 
cart. 30 fr. 
Joli exemplaire d'un opuscule poétique, fort rare. - Celle princesse était 

Marie-Elisabeth, née en 1572, après la Saint•llartbélemy, et morte à l'àge dt> 
cinq ans. L'auteur anonyme a dédié son hymne à Fonyn, prieur d'Argen1euil, 
el il iuvite, dans ses derniers vers, les poëtes les plus 1·enommés de l'époque, 
JMleau, Daurat, etc., à célébrer'la naissau~e de la fille de Charles IX. 

-1586. Perles d'eslite, recueillies de l'infini thrésol' des cent 
cinquante psaumes de David, trad. de l'ital. en fr. par l'au­
teur. S. l., J. de Laon, t577; in-8, v. f. 28 fr. 
Bel eumpl. grand de marges. Poésies chrétiennes, très-rares. On y remarque, 

parmi les pièces préliminaires, une ode qui porte la signature autographe de 
B. de Montméja. 

t587. Les Livres de la santé, par Gérard François. Paris, t583; 
in-16, v._m. 20 fr. 
R.uia. C'est un petit traité de la médecine pratique, eu vers français et daus 

le genre de l'école de Salerne. Exempl. de Viollet-le-Duc, bien conaervé. · 

t588. Le Tombeau et éloge du duc de Joyeuse, par André De­
rossaot. Lyon, Ben. Rigaud, {587; pet. in-8 de t6 pag. 

Très-rare. 

1589. Tamisier. Anthologie, ou Recueil des plus beaux épi­
grammes grecs, mis en vers fraoçois sur la version latine, 
avec les opuscules de Phocylide, elc. Lyon, t589; pet. in-8. 
~~ . 00~ 

Très-rare 'Volume· pour la collection des poétes français du u'I• aiécle. Bel 
exemplaire de la première édition. Pierre Tamisier, président en l'êlec1ion de 
llüeon, eonsacrait à la poésie, avec succès et talent, ses instani, de loisir. 

1590. Le Mirouer du régime, ou Gouvernement du 
corps et de l'Ame , _cQmposé pa1· le sage Caton , 
sénateur romain: les vers duquel s'ensuivent tant en latin 
qu'en quadrains françois (traduit par Le Fèv~-e d 'Ormesson): 
f589; manuscrit in-, de j8 feuillets, sur vélin, v. fil. tr. 
dor. (Reliure àu temps,) 450 fr. 
Beau manuscrit de la bibliothèque de Henri III, orné d'iuitiales gothiques 

coloriées. On lit au-dessous du titre la uote suivante : 
• F.11 l'aouée mil cinq cenl quatre-vingt-neuf, feu meuire Olivier Le Fèvre, 
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,rigueur d'Onneaon, conseiller du Roy en son co111eil d'Estat et président en 
liil Chambre des Comptes à Paria, fit escrire tom ces vel'I fr•nçois, leaquelz il 
avoit traduiets du latm de Calon, dans sa maison d'Ormeuou, aux années 
précédentPI, 1_1:ir uni; religiem, des Rlanmauteaux, lequel escrivoit excellem­
ment romme il est aisé de voir; et croy que ceste traduction avoit beaucoup 
adjousté à la douceur, modestie, sagesse, modération, patience et aulre, bonnes 
quali1ez qui luv estoie11t comme naturelle~, comme ont remarqué ceux CJUi 
ont vescu avec"luy et pratiqué la douceur fi facilité de sa conversation. Ditu. 
veuille luy donner son saiuct Paradis! J'ai escript ees parolrs le jeudy 18 n1n 
i64&, paur instruire ses descendans des qualitez de l'autheur du livre. • • 

Olivier Le Fèvre, seigneur d'Ormesson, mourut le 26 mai 1600, à 1'"9 dt' 
,oixante-quatorz;e ans. 

Celle traduction poétique des Distiques de Caton est inédite. Nous pen­
sons qu'Olivier Le Fètte connaissait la traduction faire au :n• siècle par Jean 
Le Fèvre, et que Je conseiller d'Etat s'est quelquefois aidé du travaif de son 
homonyme. 

Er.Ir. de la notice déraillée faite sur ce volume, n• 26 de la Descriptio11 
d'anciens maniucrits, 

f59f. Les Aphorismes d'Hippocrates, prince des medecins, 
traduicts de lat. en vel'!l françois par maistre Jean Cassai , 
natif de, Boudes, en Rouergues, chirurgien à Di,jon. Lyoa, 
f592; in-8, parch. 22 fr. 
on· conçoit que ce n'est p11 une traduction et que les Aphori1,us d'Hippo• 

rrate ont •uhi une métamorr.hose complète sous le laient poétique du médecin, 
ehirurgien et apothicaire d1jouuai,. Il est dit en tête que c'est lui qui aurait 
mis le premier les Aplwrismes eu ver& franc;ais. · 

1592. La Consolation de Sénèque à Martia, sur la mort de son 
fils. Lyon, Thib. Ancelin, f595; pet. in-8. f6 fr. 
Nous plaçons cet ouvrage à la poésie, farce qne la partie la plus cûrieuse 

d11 volume est en vers. Ce livre, dédié par I imprimeur Thibaud Anœlin l M. de 
Bothéon, sénéchal de Lyon al lie11tenant-i;é11éral au gouvernement du Lyonnais, 
a été entièrement composé dans le but de consoler M. de Bothéun de la mort 
de sou fils, le comte de Verdon. -La dédicace est sui,ie d'une lellredecon­
doléance ica1Ta •Ail Hurlll IV à M. de Bothéon, d'un sonnet sur le mêmr. 
,ujet; d'nn Discoura, eu 178 ,·en, sur la mort du comle de Verdun; de Stances 
en français, en grec et en latin; d'une Epitaphe en atyle lapidaire; de dem; 
Tom/Jeauz el de sept Sonnets. La Consolahon de Sénèque i Martia, eu prose, 
termine le volume. 

{593. Denys Alexandrin. Ue la Situation du monde, trad. de 
grec en franç. el illustré de commentaires, par Ben. Sau­
maize. Paris, Ad. Perier, US97•; pet. in-H, v. br. US fr. 

Bénigne de Saumaite, le père du savant Claude de Saumaize, anit, lll!Ddant 
la Ligue, pris le parti de Henri IV; celle imitation de Denys Atennann, eu 
vers fra~is, lui est dédiée el accompagnée d'un JIOrlnit du roi de France el 
de Navarre, gravé sur bois, à l'Age de quarante-trou ans. Ce poëme est suivi de 
nombreuses annotations. 

1594. La Semaine, ou les sept jours des derniers temps qui 
sont les anges de l'Églisè chrestienne (en vers); par F. P. 
D. M. S. l., t599; pet. in-8, v. r., 81., tr. dor. 21 fr. 

Très-rare. L'auteur a gardé l'anonyme; c'était un zélé calTiuiste. Son pœme 
c~I un lilielle rimr conlN' la ronr de Rome l'i l'Ëglise catholiqur. , 
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1595. Les Œuvres latines et françaises de Nicolas Rapin, Poic. 
tevin. Paris, 1610; in-4, v. m. 35 fr. 

Exempl. très-bien conft!l'\'e el grand de marges, compose des trois parlies 
cbiffrees séparément; ce recueil est dedié au président de Thou. 

t596. La Muse gu~rrière (par le sieur Claude Trelon). Tour.,. 
Cl. de Montrœil, t593; - La suite de la Muse guerrière qui 
est le premier livre de la Flamme d'amour, 2 part. en t vol. 
in-H, vél. 60 fr. 

Volume avec témoins el dont on peut faire un très-bel exe~plaire. 

t 596 bis. Les Œuvres poétiques de Jean Bertaut, évesque de 
Sées, abbé d' Aunay. Pari.,, T. Du Bray~ t 620; pet. in-8, veau 
fauv. (Ane. rel.) · 65 fr. 
Très-bel exempl. grand de marges. 

t597. Les Advantures de la France, de Jean Heudon,-Parisien. 
Paris, par Pie"e Bonfons, 1602; pet. in-12, v. m. t5 fr. 

Bon exemplaire d'un Tolume fort rare; il ne se trou•e pas dans la Biblio­
thèque poétique de Vio\let-le-Duc. L'abbé Goujet eu a fait l'analyse, 

t598. La Marguerite cbresiienne, par N. Coeffete11u, Mançeau. 
Lyon, Ben. La Caille, 1602; pet. in-8, mar. bleu, tr. dor. 
(Duru.) 60 rr. 
Celle histoire poétique· de Sainte-Marguttire est dédiée à Henrielle de Sa-

\'oie, duchesse de Mayenne. Elle est suifie d'une paraphrase sur le Stabat 
Mater. Bel exem~l. de la bibliolhèque de M. Yt'meniz. 

1599. Le Brasier spirituel, par Jean Cossart, lieutenant géné­
ral en la viconté d'Evreux. Evreux, Ant. Le Marié, 1607; 
pet. in-8, cart. 60 fr. 
Ces poésies, très-rares, et dont le titre est singulier, se composent de son-

nets, de stances el de qualnius. L'auleur a dedié le Brasier spirit11el au rar. 
dinai du Perron, arrhev. de Sens el é\'èque d'Évreux, 

t600. Les Travaux sans travail de Pierre Davity, de Tournon 
en Viveroys, _avec le tombeau de madame la duchesse de 
Beaufort. Rouen, Pierre l'Oiselet, 1609; in-U parch. 2~ fr. 
On trouve auui dans ce pelil \'Olume, rare, des dialogues, des lettres et des 

/ù1toires, lune de la jidiüté d'11ne fille, fautn de finfidilité d'11nt' fnnme, elc. 

t60t. Les Satyres du sieur. Regnier, dédiées au Roy. Paris, 
Abr. Guillemau, t6U; m-t2 de t28 pages, d.-rel. mar. 

20 fr. 
Édition rare, pµbliée immediatement après la mort de l'auteur, arrivée en 

octobre 1613, et qui n'est point menlionnée parmi celles indiquées dans la dtr• 
nière édition du t,Januel. 

t602. La Néotémachie poétique du Blanc. Odes. Pari.,, f6to; 
io-4, v. marb. (Padeloup.) · 40 fr. 

:Bel exemplaire. - Ce recueil de Jean le Blanc passe rarement dam 11'1 
ventes. Il contient deux parties avec titres différents et paginai ion srpartt. 011 
lil 111r le faux-titre: Rhapsodies lyri911u, 1610. 
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t603. La Christiade, ou poëme sacré, contenant l'histoire 
saincte du prince de la vie; par J. d'Escorbiac. Monlau­
ban, Denis Haultin, t6t3; in-8, v. br. 28 fr. 

Très-rare. Jean d'Escorbiac, seigneur de Bayonnette, était neveu de Salluste 
du Bartas. Il dédia sa Cl,ri11iade à la rèine-mère, Marie de Médiw. Ce poëme, 
divisé e11 cinq livres, offre un mélange singulier de aacré et de proFane. Comme 
il uait publie celle œune pour se faire des prolecteun, il dedia le premier 
livre à Henri IV, le second à Louis XIII, le troisiéme à la reine-régente, le 
quatrième à Jacques, roi d'Angleterre, et le cinquième à la France et à la ,ille 
de Montauban, · 

t604. Coq à l'Asne, ou Discours mystique sur les affaires.de 
ce temps. Paris, Ant. du Breuil, t6U ,·pet. in-8 de US pa­
ges, d.-rel. · t5 fr. 

C.e COf à f Aine est tellement singulier qu'on 1 reconnait difficilement les 
passages relatifs aux affaires du temps : on croirait lire les proph,ties de Nos­
tradamus, ~oici le début de celle poésie singulière : 

• LI nuict je songeay l'autre lour 
Que quelqnl's-uns faisoient 1 amour, 
A,·ant miouict après une heure 
A l'enseigne de l'œil qui pleure 
Oi1 l'on vendoit des pois pillez. • 

t605. Les Roses de l'amour t'.eleste fleuries au verger des mé­
ditations de' sainct Augustin, par le sieur de Rosieres de 
Chaudeney • .4 S. Mihiel, par Franf()is du Bois, t619; pet • 

.in-8, v. t8 fr. 
-Volume rare; figures en taille-douce; une piqdre aux drrniers feuillets, 

t606. Les Resveries de la Royne. S. l., t020; pet. in-8 de 
-14 pag., d.-rel. t5 fr • . 
Pière en vers, fort rare et curieuse, Jpl-cialement dirigéP. ronll't' le dur de 

I.uynes et· ses frères : 

• Quoy ! pour enrir.hir trois valeta, 
Vous-même Tous Tous faites pauvre. • 

On n'épargne dans celte 11tire ni les courti,sans, ni Il• papP, ni m,\me IP ro i 
1.oui., XIII: 

• Voua aimez trop les perroquets, 
Sire. Srrez-vous jamais sage ? • 

t607. La Madeleine de F. Remi de Beauvais, capucin de la 
province des Pays-Bas. A Tournay, t6t7;. un gros vol. 
pet. io-8, fronl. gravé et fig. ,·él. 24 fr. 

F.sempl. d'une conaervation parfaite de ce liue curieux. 

t608. Elégie consolatoire sur la mort d'une personne aimée. 
S.11., i623; pet. in-8 de f6 pag., cart. 24 fr. 
Opuacule fort nre; leA armes de la Tour d'Atn·Prgne, duc de Rouillon, sont 

grnées sur le titre. - Ou peut juger du talent poétiqnl' de l'anteur a11onvme 
eu lisant la première stantt de sôn tliogie : • 
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• C'est assez désormais descbargé noa couragl'I, 
J!aeri-raut DOS douleun 

Sur le papier ,·ivant de nos pasles visages., 
De l'encre de nos pleun ... 

I.'Éliçie rst suivie d'un Clumt triampl~I 11,r le mime sujet, et du mime 
style. 

t609. La Chasteté, poëme héroïque, par Guillard Danville, 
gendarme de la Reyne. Paris, t624; in-4, d.-rel. 35 fr. 
Très-bel Hemplaire à toutes marge• et réglé. - Ce poëme, très-rare, est 

dédiê au roi. - Il esr suivi d'une paraphrase en vers du même auteur, sur le 
Cantique des cantiques. - L'auteur nous apprend qu'il composa ces poélin 
dans les dernien joun de l'an 1619, en -royageant en Àutricbe, et que, de re­
tour eu France, il fut inrai:cérê à la Bastille, au mois de Juin 1620, où il resta 
prisoùnier pendant plus de trois ans. 

:1610. Meslanges poétiques, tragiques, comiques et autres 
diverses. De l'invention de L. D. L. F. (J. Godard). Lyon, 
{624; in-8, v. f. fil. 28 fr. 
Bel exemplaire aux armes du nue na R1ceaL11tu. 
Au nombre de ces Mâu.11Gu se trouvent: la Fra11ciatk, tragédie; - le. 

Diçuisés, comédie; - la Fo11tainede Gentillr (prrs Paris), et la Fontaine d, 
Stu1ll-Fond, poëmeL 

t 6H. L' Adonis de la cour divisé par xu nymphes, dédié à 
Monseigneur frère du roy. Paris, Ant. de Sommaville, t62'; 
in-{2, cart. {8 fr. 
L'auteur-se nommait Cl. Favier. Ce poëme rare ne se trouvait ni dans la 

collection du duc de la Vallière, ni dans celle de M. Viollet-le•Duc. Ou lit au 
commencement une ode à mo1t11eiç11e11r le colonel d'Ornano. 

l6t2. L'Euthymie, ou le Repos d'esprit. La Thémis, ou ùes 
loyers et peines; par Jean Claverger. Paris, {62.t.; if part. 
en { vol. in-8, vél. 40 fr. 
Très-rare volume de la série des poëtes d11 temps. Jean Claverger, maitre 

des requêres de la feue reine Marguerite, a dédié l'Eutl,ymie à la.reioe,mère, 
Marie de Médicis, et la T/,é,ais aux Élats de Venitt. 

4613. La France consolée; Epithalame pour les nopces de 
Louis XIU et d'Anne d'Autriche (par Favereau). Paris, 
J. Petit-Pas, ·1625; in-8, fig. de Crispin de Pas, v. f. 
(Ane. rel.) 35 fr. 

Livre très- rare , orné d'un sul.14'.rbe frontisrice allégorique, de quatre char-
mantes vignettes et de quatre ini11ales 1ymbohques : le to•l gravé par C'.rispin 
de Pas. llel eumplaire. 

mu. Les Epistres d'Ovide, traduittes en vers français avec 
des commentaires fort curieux, par Gasp. Bachet de.Mézi­
riac. Â Bourg-en-Bresse, 4626; 3 vol. in-8, m. v., fil. tr. 
dor. (Ane. rel.) 35 fr. 
E1empl1ire de Caii•uux, MAIIQVts n'Enunms, 
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16f.5. Le Banquet d'Apollon et des Muses. Paris, ClauM 
Marlot, f.626; pet. in-8, br. 20 fr. 

Çet opuscule, •on uu, contient huit pièces de vers bachiques, signées : 
N.F., L. M., etc. 

f.6f.6. Nouveau Recueil de diverses poësies, du sieur Théo­
phile • ..4. Lyon, par Ant. Soabron, f.622; in-f.2, vél. 35 fr. 
Ce recueil, fort nre et que nous ne trouvons pas cité dans la· dernière édi• 

lion du llanuel de Brunel, est précédé d'une dédicace à lneJsirr Sarrant J., 
Lalatinl!, seiGneur de l'illandraul, signée par Gilbert Veruoy. 

t6f.7. :rhéophile. Le~ Amour11 tragiques de Pirame et Thisbé. 
Paru, 1626; pet. m-8, d.-rel. v. f. to fr. 

1618. · Les Œuvres de Théophile ( Poëme de l'immortalité de 
l'âme. - Pirame et Thisbé. - Pièces faites dans sa prison). 
Paris, f.662; pet. in-fi, mar. r. fil. tr. dor. (Hardy.) 

, 75 fr. 

Trës-joli exemplaire de la meilleure et la plus jolie édition de Théophile. 

t6t9. Les Œuvres de François ·Malherbe, gentilhomme ordi­
naire de la chambre du Roy. Imprimé à Orléans et se vend 
à Paris, t659; pet. in-12, mar. rouge, fil. tr. dor. (Ane. 
rel.) . _ 20 fr. 

1620. Malherbe. Ses œuvres, avec les observations de Ménage 
et les remarques de Chevreau. Paris, Barbou, f.7!3 ; 3 vol. 
in-12, veau m. fil. · t2 fr. 

Bon exemplaire d'une très-bonne édition de Malherbe. 

f62t. Œuvres choisies de Malherbe. Paris, Didot, t795; 
in-f.2, d.-rel. veau fauve, non rogné. to fr. 

On n'a imprimé que cuT exemplaires sur gnnd papier .-élin. 

t621!. Le Bouquet de fleurs de Sénèque, poésies inédites de 
Malherbe (pub!. par l'abbé de la Rue). Caen, f.834; gr. 
in-8, papier \'élin, cart._ i2 fr. 
Pnblication tirée à très-petit nombre d'un op11sc11le de Malherbe imprimé 

,m 1590 à Caen, et de tonte rareté. 

D. Poëles depuis 1628 jusqu'à nos jo11ra. 

¼623. Le Nouveau Cabinet des Muses (par Bertrand de La­
mathe, conseiller au parlement de Paris), Pari.,, f.658; 
pet. in-f.2, d.-rel. mar. 24 fr. 
Taù-uaa et curieux Tolume. 
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t6U. Recueil de nouvelles poésies galantes, critiques, latines 
et françoises. Londres, ,. d.; 2 tom. en un vol. in-ti, v. 
m. 25 f1•. 
Bel exemphiire d'un très-bon recueil, coulenant beaucoup de pièce. peu con• 

nues el qu'on rltercberait vainement autre pari. C'est un livre rare et trèr;. 
recherché. 

t 625. Recueil de pièces .curieuses et nouvelles tant en prose 
qu'en vers. La Haye, {694; 2 voL in-H, v. brun. 20 fr. 

Le tome 1er contient cinq pièces de Perrault, et le tome II une satire contre 
les maris; le pour et le conlre du mariage, et autres pièces par Boileau. 

i6~6. Sentimens d'amovr, tirez des meillevrs poëtes moder­
nes, par Corbinelli. Paris, L. Billaine, {665; 2 vol. in-{2, 
v. m., tit. gravé. 8 fr. 

i627. Sentimens d'amour, tirés des meille~rs poëte:; moder­
nes; par. Corbinelli. Paris, i67i ; 2 vol. in-12, front., ,·. 
br. rn f 
S«onde édition d'un recueil que M•• de Sé\ igue estimait beaucoup et q11' elle 

a rendu œlèbre. 

t628. Le Banquet des Muses, ·ou les Diners, satires du sieur 
Auvray, contenant plusieurs poëmes "(amourettes) non en-

. core veus ny imprimez ensemble ; il est a\ousté l'inno­
cence ~escouverté, tragi-comédie, par le mesme autbeur. 
Rouen, {628; pet. in-8, v. jaspé. 40 fr. 

Très-rare ,·olume, 

1629. Œunes poétiques de Pierre de Marbeuf, sur l'heureux 
mariage de leurs Altesses de Savoie. Rouen, f6i9; in-8, 
vél. 60 fr. 
F.xempl. en grand papier. - Poëme très-rare sur le mariage de Pierre-

Amédée, duc de Savoie, nec Christine de Jo'rance, que de Henri IV, celebre le 
10 février 1619. 

Pierre de Marbeuf, cl,evalier, sieur de Sahurs, naquit en Normandie Vl'rS 
1596; il ,·ivait e11ro1·e en 1633 •• 

4630. Le Paranymphe de la cour, où sont dépeintes I,s ver­
tus héroïques du Roy, de plusieurs princes, seigneurs et da­
mes de la France, à,·cc l'antiquité de leurs maisons, par 
lç sieur Elis de Falaize. Rouen, {628 ; pet. in-8, rel. 35 fr. 

Volume rare; exemplaire grand de marges; le titre est doublé-. 

t631. Les Œuvres poétiques du sieur Du Pin-Pager. Paris, 
J. Quesnel, i630; i part. en un ,·ol. pet. in-8, parch. 60 fr. 
Volume grand de marges et bieu consen-é; on peul en faire un bel eumpl. 

Sl"nle et rare édition de ce poëte estimé. 

t63i. Les Sentimens de messire Pierre Forget (sieur de Beau­
,·eais et àe la Picardière). Paris, 'Gumaume Citerm, {630; 
in-.f, vél. 45 fr. 
Edition originale publiée dn ,irnnt ,le l'autenr, mort en 1638; exempl. en 

Kl"n11d papirr. , 
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1633. Ilccueil de poësies iuéililes, pa1· un poële anunyml', 
composées vers t635; en un vol. pet. in-8, veau ant. 6:î fr. 
Ce manuscrit, qui provieut de la bibliothèque de M. HeLbelinck de Lille 

(n• 1124 de aoo catalogue), renFernu! bon nombre de pièces qui mf\rileraient 
l'impressioo; quelques-unes sont Fort singulières, m3is d'autres offrent des 
tableaux et des srènes vraiment remarquables. Ou trouve au commeuceqient 
une tragédie en vers iotilulée : 1;, Deu.,; Marljr1. 

163.t.. Le Banquet des poëtes (en vers), par Colletet. Pari~, 
t646; in-8, a.-rel. m. · t2 fr. 

: Le volume se.termine par nue cl,an•on à 6olrt1, 

1635. Poésies diverses de Guill. Colletet, de l'Académie fran­
çoÎlle. Parü, t656 ; in-t2, d.-rel. t2 fr. 
L'avia au lecteur est de François ·c-olletet, el on remarque à la fin une pré­

/"" pour être mi1e en tête, des pièces de vers par du Ryer, N. Fr,micle, du 
Pelletier, . etc. 

t636. La Nouvelle Morale de Colletet, contenant flusieurs 
quatrains moraux et sententieux (en vers). S. ., t658; 
in-t2, cart. 4 f1·. 

t637. Ode sur l'alliance des deux illustres maisons de Bé­
thune et de Ségu.ier, par Colletet. Paris,. Jean Camusat, 
t6W; in-4, cart. 8 fr. 
Plaquelle de 35 pages, - Guillaume Colletet, né à Paris en 15g8, mourut en 

1659. 

t638. L'Escole des Muses, par Colletet. Paris, 1670; pet. 
in-t2, v. br. 8 fr. 
Exempt. bien conservé d'uu volume rare,' 

t639. Les Œuvres du sieur de Saint-Amant. 
Gag, {637; in-8, v. f. (Bel e.xempl.) 

Lvon , Nicolui; 
t5 fr. 

t6W. Les Œvvres dv sievr de Saint-Amant. Roven, fœl; 
in-8, 'lél. Hi fr. 
Exempt. bien conservé, ce qui n'est pas commuu pour celle édition. ' 

t6H. Le Pecbeur converty, d'A. l\fassy. Paris, t639; in-t6, 
v. éc. t5 fr. 

Poésies très-rares et peu connues; exempt. d11 duc de la ,·amère; _mouil• 
!ures. 

f642. La Nuicl des nuicts; le Jour des jours; le Miroir du 
destin, ou la Nativité du Daufin du ciel et la naissance du 
Daufln de la terre (par du Bqis-Hus). Paris, t6.U; in-t'!, 
v. f., fil. 24 fr. 
Livre rare et singulie1·. - Beau 'titre gravé. - Celte œuvre se compose 

d'un Di1co11r1 paruigyrÜfue au cardinal de Richelieu, de 86 pag.; d'un A11er• 
,;,.,,,..,,,, de plusieurs sooncts et de trois parties en vers l'rançais. 
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1613. Le Vilebrequin de M• Adam, menuisier dè Nevers, dé­
dié à Monseigneur le Prince. Paris, Guill. de Luyne, 1663; 
in-t2, veau marb. 24 fr. 
Esempl. parCaitement consené de la bibliothèque Durey de Noiaville. 

tGü. Les Chevilles de maistre Adam, menuisier de Nevers. 
Paris, T. Quinet, t6U; in-4, v. m. t2 fr. 
Exem11I. rogné en tète, mais avec l'Épùtre, l'Approhation du Parnasse et le 

portrait de l'auteur. 

t645. L' Amaranthe de Gombauld, pastorale. Paris, t63t : 
in-8 réglé, frc,nt. gravé, _mat. rouge, fil. tr. dor. (Ane. rel.) 

35 fr. -
Esempl, avec des corrections de la main de l'auteur, et ea bonne condition 

dans sa reliure originale. 

t646. Œuvres, ou Mélanges poétiques, par Guillaume Che­
valier. Nyort, Fr. 'Jfathé, t6"6; pet. in-t2, v. fauve. (Ane. 
rel.) 65 fr. 
Volume de poésies, t'Xll'êmement rare. Guillaume Chevalier, doct. en mé-

decine, naquit à Saint-Pierre-le-Moutier en Nivernais,- Il résidait, en 1646, 
à :\lougon, ,·illage situé prés de Niort. Ses œuues poétiques sont dédiées à 
Henri Je BauJéan, comte de Parabére, gouverneur du Poiton; elles se com­
posent de quatone odes sur la nature, la vertu, la sagesse, la vérité et autres 
sujets moraux. 

t64i. Vtay 'fhrésor de l'histoire sainte sur le transport mira­
culeux de l'image de Notre-Dame de Liesse (par de Saint­
Pères). Paris, t647; in-4, figures de Stella, rel. 35 fr. 
Vol. rare, enricl,i de très-belles figures et d'un beau portrait de la princesse 

de Condé. (Voir Bulletin du hihliopl,ile, 1854,j,lillet-aodt,) Exempl. trés-grand 
de marges; quelques taches. 

t648, Le Combat spirituel, ou de la perfection de la vie chres­
tienne, traduction faite en vers, par J. Desmarets. Imprime 
au chaste~u de Richelieu, t654; in-t2, v. br. · t2 fr. 

' l!ir.empl. grand de marges; on a relié dans le même volume : le, Prome-
11ade1 de B.icl,elie11, ou le, P rrt11s clirestiennu, dédiées à mad■md la ducheue 
de Richelieu, par J, Desmarets, 1653. 

t649. Poësies de Louis Le Camus,·procureur au Chastelet de 
Paris, intitulées : Dizains sur le signe de la croix, sur l'É­
vangile de saint Jean, le cantique de la Vierge, Antilheses 
des pechez capitaux et des vertus, sur l'Oraison dominicale, 
sur la Salutation angelique, sur les commandemens de 
Dieu, etc. Paris, t658; pet. in-12, vél. tr. dor. t5 fr. 

Trois parties chirrrees séparément. Ce recueil contient encore d'autres pièces 
de poesie morale, adressées à de grands personnages, et il est orné de 10 jo• 
lies figures de Moncornet. 

t650. Poésies diverses de M. de Brébeuf. Rouen, t662; pet. 
in-Hl, v. br. 8 fr • 

., 
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l 65t. Recueil de pièces galantes en prose et en vers de 
Mme la comtesse de la Suze et de M. Pél~n. Paris, t698; 
4 tom. en 2 vol. pet. in-8, v. br. 20 fr. 
Rec1ieil estimé et rare. 

1652. Recueil de pièces galantes en prose et en vers, de la 
co~tesse de la Suze et de Pellisson. Trévoux, t 725; 4 vol. 
in-i2, v. f. (Bon e.x. à'anc. rel.) H fr. 

1653. Recueil de diverses pièces d'Ovide et d'autres poëtes 
anciens, en latin et françois, de la traduction de Mich. de 
Marolles, abbé de Villeloin. Paris, t66t; 2 ,parL en I vol. 
m-8, v. br. 4 fr. 

t 654. Toutes les Œuvres de Virgile, traduites en vers fran­
çois ( l>ar l'abbé de Marolles de Villeloin). Paris, t 673; 
2 vol. m-.&, v. jasp. i-4 fr. 
l:e livre est rarement auui bien conser\'é-, 

1655. Les Poésies françoises, dédiées à Mm• Suzanne de 
Pons, dame de la Gastevine, par H. Picc~dt. Paris, Jac­
ques Le Gras, i663; in-12, vél. 24 fr. 
Bel exempt.; frontispice gravé. 

i656. Les Pseaumes de David mis en vers françois par le 
R. P. Charles Le .Breton et mis en airs nouveaux par une 
personne de qualité. Paris, t663; in-12, mar. rouge, fil. 
tr. dor. (A.ne. rel.} 24- fr. 
Bel exemplaire d'un _volume peu connu el d'une belle exécution typogra-

phique. · . 

1657. Poésies diverses du sieur Furet.ière. Paris, Louis Bi/-
laine, 1661; pet. in-12, vél. t5 fr. 
Bel exempt. d'un volume peu commun. 

1658. Poésies diverses de Furetière. Paris, L. Billaine, {664-, 
pet. in-12, v. br. 8 fr. 
Dans le même volume l'Oclavius de Minuciu■ I-"élix, tnd. par d'Ablancourt. 

Amst, (à la Spl,ère), 1682. 

1659. Recueil de poésies de mademoiselle Desjardins ( dédié 
à madame Ill duchesse Mazarin). Paris, Gab. Quinet, 1664-1 
in-12, cart. 30 fr. 
Très-bel exempt. (de M. Molleley) ,1'1111 volume l'are; 112 pages el le privi-

lège. Suivi de: Le Carotuel de ,t/0111eic11t:ur lt, Daupl1i11, par mademoûelle De,, 
iardin,, e/ 1111tre1 piiu:es d~ poésie non encor• veues, , 6611; - Ma11li111, tr"{{i• 
eomédie, par mademoiselle De1jardin1, 16611 (édit. origio11le). 

1660. La Muse nouvelle, ou les Agréables Divertissements du 
Parnasse, par T. de Lorme. Lyon, t66a; pet. in-fi, titre 
gravé, portrait, mar. r. fil. Ir. dor. (Ane. rel.} .&O fr. 
Volume rare, 



• 

Rt:I.I .ES-1.ETTRES. 

ltitH. L'Arl rl'aimcr d'Ovide avec les Remèdes d'amour, tr11cl. 
en ve1·s. Paris, --1666; pet. in-t2, veou fauve, fil. ( Rel. ~, ~~ 

Joli •ol., nec la 1ig11alurl', les armes et les chiffrt's du nue DE V .&.LHTl• 
l'IOlS. , , 

166'!. La Nalure naissante, ou les Merveilleux Effets de la 
puissance divine dans lu C1'éation du monde achevée en six 
jours, en vers françois, par le sieur de Saint-Martin, mathé­
maticien. Par;s, i667; m-8, , .. br. 8 fr. 

t663. Promenades de messire Antoine Coutel, chevalier, sei­
gneur de Monteaux. A Bloi,, t676; in-8, v. fauve. 28 fr. 
Bel exempl. d'un volume rare: M. Aimé Martin, dans le Bulleli11 du6iblio­

pllile, 1839, page 971, t:l l\.l. Viollet-le-Duc, Hi/,/iotl1.poétiq11e, page 694, out 
cru devoir consacrer des nolires inlérrssantes à cet a11le11r et à son recut•il 
de poésies. 

t6M. CEuvres<:hoisies de ·l\ladame Deshoulières. Paris, Di­
dot, t79!S; t vol. in-t2, d.-rel. veau fauve, n. rogné. tO fr. 

On n'a tiré que cent exempl. sur 011A11n Pu1aa ,·iL111. 

{665. Les Litanies de la Vierge, en vers, par Boursault. Paris, 
• in-12, v; br. 8 fr. 

Avec envoi autographe de Boursault à mademois~l/e Le /lat, 

1666. La Muse Dauphine, par le sieur de S. (Subligny). Pa,·is, 
t668; pet. in-f2, rel. 30 fr. 
Bel esempl. La Muse Da11pM11e eil une suite à la Gaulle de Lorel; elle 

commence le jeudi 3 juin 1666, et se &011tiu11e sans interruption j11M1n'a11 
24 décembre de la même annt'.·c. Subligny, comme Loret, donue, u,ec lrs 11011• 
,·elles de la politique, les hruils de ville, etc. 

J 667. Maximes politiques en vers, par l'abbé Esprit .. Paris, 
1669; in-12, v. faU\"e, fil. Ir. dor. (Kœhler.) 20 fr. 
Ou\'rage composé ponr l't'.-duration du dauphin el dédié au duc de l\1011ta11• 

aier. 

t 868. L'imitation rie Jésus-Chris!, trad. et paraphrasée en 
vers françois, par P. Corneille. Paris, 1856; gr. in-8, 
br. 15 fr. 
Ce \'Olume, tiré à cmt excu11,I, ii ,,art de l'lidition des U'll\'res de Comcilh·, 

conlient à la fin deux lellrcs inédites de P. Corneilll', ~ur l'auteur de l'lmita­
lio11 ,h 1.-c. 

1669, Pièces choisies d'Ovicle, h·a<l. en ,·ers frauçois, par· 
T. Corneille. Rouen et se i·end à Paris, {670; iu-8 , car­
tonné. 15 fr. 
Bel exempl. de l'édition originale. Pm mi les élegies d'O\'ide, Th. Corneille 

a choisi les suivantes: // u/101'/e 1111 mari à 11e pltu do11r1er de Gardie" â 111 
l~mme. - Il prie ,,. maürrsse de i:011/oir sa11~er les apparmces, - il ~•,111 
rompre a,•e,: sa mai'treue el ne le ~111 obtenir de 1011 amour. - Il a•ertit sa 
maJ//·esse d, la ma11ière do111 """ doit aGir da111 1111 fcdi11 où 1011 marr est 
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mvité ar,ec ille. - li lâche de se justifier à 1a maitresse, de ce qu'elle l11r im­
pute d'avoir de famour pour ion e1clav•. - li prie.11n marr de n' e1tre phu si 
commou, etc. 

:1670. La Hierusalem délivrée du Tasse ( trad. en vers fran­
çois, par le sieur Sablon). Paris, Denis 1kiernJ, t67:l; 
2 vol. pet. in-t6, v. br. · 12 fr. 
Très-jolie édition, ornée de figures et d'uu frontispice où l'on remarque le 

portrait de l'auteur et une vue de Paris. 
Vincent Sablon, né à Chartres, est l'auteur de l'Hi,toire u fé11üse de 

Chartres. 

167t. Chevreau (Urbain), né à Loudun (en Poitou), t6t3-
170t. - Ses œuvres mêlées. La Haye, 1717; 2 vol. in-12, 
veau fauve. 15 fr. 
BIIL &SKllll'UIH d'up recueil peu commun, qui renferme les lettrt11 et les 

poésies de Chevreau, mais aucune de sea pièces de théâtre. Sur la garde la 1i­
go11ture du duc de Cbarost. 

1672. Paraphrase des pseaumes de David en vers franQOis, 
pa1• A. Godeau. Suivant 19 COIM, à Paris, chfz P. Le Petit 
(Elz,}, t676; vélin. 15 fr. 
Bel exemplaire de ce livre faisant partie de ;1a collection des Elzeviers fran-

çais. Joli frontiApice et figure de David, avec la notation musicale pour 
les chants et coupleu par Th. Gobert, maistre de musique de la chapelle du 
Roy. 

t673. Recueil de divers ouvrages en prose et en vers, par 
Perrault. Paris, J.-B. Coignard, 1676; in-H, v. br. 8 fr. 
Seconde édition originale, précédée d'une dédicace au prince de Conti par 

Le Laboureur. ' 

1674. La Marquise de Salusses, ou la Patience de Griselidis, 
nouvelle en vers (par Ch. Perrault). Paris, t69i; in-12, v. 
br. t5 fr. 

F.dition originale bien coose"ée. 
1675: Poésies nouvelles (par M. de .Montbrun, président à 

Toulouse). Paris, 1682; pet. in-12, v. brun. (Rare.)_ 15 fr. 
1676. Poëme du Quinquina et autres ouvrages en vers de 

M. de La Fontaine. Paris, D. Thierry, t682. ( Edition ori­
ginale.) - Ouvrages de prose et de poésie des sieurs de 
Maucroy et de La Fontaine. Paris, Barbin, 1685. ( Edition 
originale.) - Les <Euvres posthumes de Monsieur de La 
Fontaine. Paris, J. Pohier, !696. (Edit. originale.) - En­
semble I vol. in-t2, v. br. fil. (Rel. anc.) 18 fr. 

!677. Recueil de poésies chrestiennes et diverses, dédié à 
Mc• le prince d~ Conty, par M. de La F'ontaine ( publ. par 
L. Henri Loménie de Brienne). Paris, P. le Petit, t67t; 
3 vol. in-i2, veau br. HS fr. 
Recueil composé avec godt et qui contient plusieurs morceaux, fables el 

autres pièces qu'on chercherait vainement ailleurs. 

T 16 
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!678. Œuvres diverses du sieur D •.• (Despréaux)·, ·avec le 
Traité du Sublime. Suivant la copie imprimée à Paris, 
Abr. Wolfgang, !6'77; in-12, fig. d.-rel. {8 fr. 

Exempt. taché, . mais il est très-grand de marges et de l'édition elzevi-
rienne. 

t679. Œuvres divers~ du S• D ••• (Boileau-Despréaux), avec 
le traité du Sublime et du Merveilleux dans le discours, tra­
duit du grec de Longin. Paris, Denys Thierry, f67'; in-4, 
v. br. fr. gr. par P. Landry. 60 fr, 

Première édition sous le titre d'OEuvres. 
Elle renferme neuf satires, trois épitres, les quatre chant, de I' Art poétique, 

et les quatre premien chants du Lutrin. C'est dans celte édition que les deux 
poëmes parurent pour la première fois, Exempt. grand de marges. 

1680, Œuvres diverses du sieur D ... , avec· le traité du Su­
blime ou du Merveilleux dans le discours, traduit du grec 
de Longin. Paris, !694; 2 vol. in-i2, v. br. 12 fr. 
Edition originale dans laquelle parurent pour la premtère fois les épitres VI, 

Vll, VIII et IX, ainsi que les V• et Vl• chauts du Lutri11. - Mouillé et 
taché, mais avec notes manuscrites ajoutées. 

{68{. œuvres diverses du sieur Boileau-Despréaux, avec le 
Traité du Sublime ou du Merveilleux dans le discours. Pa­
ris, Denis Thierry, i70t; 2 vol. in-12, v. fauve. 2' fr. 
Edition la plus précieuse, en ce que c'est la dernière édition revue par l'au-

teur, qui lu1°mème la nommait 10n édition favorite. Elle a été imprimée 
presque simultanément avec l'édition in-4 sous la même date. 

1682 •. Œuvres diverses ~e Boileau-Despréaux. Pa,:is, Denys 
Thierry, 170t; t vol. 10-4, v. br. 15 fr. 

1 lEdition originale; cet exempt. est chargé d'annotations, de commentaires et 
de remarques d'une écriture fine el très-lisible, par Con,Tauu, dont la signa• 
ture se trou•e aur le titre. 

1683. Œuvres diverses de Boileau-Despréaux, avec le traité 
du Sublime ou du Merveilleux dans le discours. Paris, 
Cl. Barbin, 1701; in-4, d.-rel. front. gravé. (Piqûre.) 12 fr. 

Edition ori1i11ale, publiée par l'auteur et la première où il ait mis .sou 
nom. 

1684. œu:vres diverses du sieur D ... , avec un recueil de poé­
sies choisies de M. de B••• ( de Blainville). Amst., t7U; 
2 vol. in-12, v. fauve. (Aux armes du comte d'Hoym.) 38 fr. 
Le tome ll contient, entre autres pièces, B.ome, Pari, et Madrid ridfo11les. 

{685. Les Œuvt·es de Boileau-Despréaux, avec des éclaircis­
sements historiques donnez par lui-meisme ( recueillis et 
publiés par Brossette). La Haye, 1722; 4 vol. in-12, fr. 
gravé et fig. par Bern. Picard, veau fauve. 28 fr. 
Edition fort recherchée des bibliophiles, très-bonne comme texte, joliment 

imprimée et ornée de figures. 
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4686. Œuvres de Boileau, avec des éclaircissements histori­
ques donnez par lui-même. La Haye, Vaillant, f 722; 4 vol. 
in-12, v. brun, figures de Bernard Picart. (Bonne éài­
lion.) f6 fr. 

f687. Boileau. Ses Œuvres, avec des éclaircissements histori­
ques rédigés par Brossette, publiés par (Lefebvre) de Saint­
Marc. Paris, f747; 5 vol. in-8, v. marb. portr. gravé et jo­
lies vignettes d'Eisen. 45 fr. 
Cette édition estimée contient le Bolœana et des Essais philologiques de 

l'éditeur. Bon exemplaire. 

f688. La Défense du poëme héroïque avec quelques remar­
ques sur•les œiivres satyriques du sieur D. (Despréaux), 
dialogues ( par Jean Desmarets, l'abbé Testu et le duc de 
Nevers). Paris, f674; in-:-1, v. br. (Rare.) 8 fr. 

!689. Boileau. La Défense du poëme héroïque, avec quelques 
remarques sur les œuvres satiriques du sieur D ... Paris, 
!675; pet. in-8, v. br. 8 fr. 
Critique devenue rare, par Desmarets, l'abbé Testu et le duc de Nev~rs. 

1690. Correspondance entre Boileau-Despréaux et Brossette, 
publiée p'ar Auguste Laverdet; introduction par M. Jules 
Janin, première édition complète, en partie inédite. Paris, 
!858; gr. in-8, br. avec plusieurs fac-simile. 30 fr, 
Un des 25 exempl, imprimés sur 0llAKD 1K•8, ruua DE Mor.Luna. 

t69f. Boileau aux prises avec les jésuites, et des éclaircisse­
mens sur ses œuvres. Cologne, t706;pet.in-8,fr.n. rel. 4 fr. 
Opuscule très-rare, mêlé de prose et de vers. 

t692. Le Chasteau de Richelieu, ou !'Histoire des Dieux eL 

des héros de l'antiquité avec des réflexions morales, par 
M. Vignier. Saumur, f68f; pet. in-8, veau brun, grand de 
marges. f 2 fr. 

1693. Poésies de Saint-Pavin (publiées par M. Paulin Paris, et 
avec une appréciation littéraire par M. Ed. Turquety). Pa­
ris, f86i; f vol. in-8, br. 4 fr. 

f694. La Muse mousquetaire, œuvres {>Osthumes de M. le 
chevalier de Saint-Gilles. Paris, f 709; m-f2, veau f. 28 fr. 
Bel exempl. d'uo volume rare, qui contient des fables et de, contes en vers, 

dont M. Viollet-le0Duc a fait un grand éloge. • 

f695. Poésies variées de M. de Coulanges, divisées en quatre 
livres. Paris, veut•e Cailleau, f 753; in-f2, v. marb. 8 fr. 
Joli frontispice par Eisen. 

f696. Simiane. Portefeuille de Madame••4, contenant diver­
ses odes, idylles et sonnets, et autres opuscules, tant en 
prose qu'en vers. Paris, f7t5; in-f2, v. marb. 24 fr. 

En1TIOK oa.101K.\L& des poésies de Mm• la marquiae de Simiane. 
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t697. Poésies pastorales ( de M. de Fontenelle) avec un 
Traité sur la nature de l'églogue, et une digression sur les 
anciens et les modernes. Paris, t688; in-12, v. br. tO fr. 
Edition originale, rare. 

1698. Discours sur .l'humilité de Jésus-Christ et de celle de 
S. Ch. Borromée; augmenté du Miroir spirituel, par René 
Milleran, de Saumur, avec trois traités d'épitafes assés par­
ticuliers et un d'enigmes. A Milan, aw: dépens de l'auteur, 
t700, in-12 de 312 p. fig. portr. et vign. v. br. 2, fr. 

Volume curieux et très-rare, sur lequel M. Duplessi, a écrit une notice qu'on 
peut lire dans le Bulk1i11 du bi/,liopl,., 18461 page 247, ainsi qu'une autre par 
Ch. Nodier, sur le professeur Milleran, page 111 de la même a-.,iée. 

1699. Les Œuvres diverses du S• R***. Soleure, t712; in-n, 
v. f. (Auz armes du marquis de La Vieuville.) 15 fr. 
Edition originale des œuvres satiriques de 1 ean-Baptiste Rousseau. 

1700. Œuvres choisies du S• Rousseau, contenant ses poé­
sies. Rotterdam, Fritsch et Bohm, t7U; io-t2, frontispice 
gravé, v. f. 18 fr. 

On a ajouté à cet exempl. huit figures, un portrait de Rouueau et quelques 
cartons pour les fameux couplets. 

1701. Œuvres diverses et poésies sacrées de M. de ,ulien 
Scopon. La Haye, li28; 2 part. en I vol. pet. in-8, v. m. 
fr. gr. tO fr. 

L'éditeur, dans 1a préface, n'hésite pas à meltre M. Julien Scopon i côté 
de la Fontaine; il, ont l',m et f autre attrapé, dan, leurs conte,, cette douceur 
et celle aimable naiveld, qui en /0111 toul l'agriment; - il a ensuite sipariles 
po.:sies c/rrdliennes des Kalantrs, afin qu'on pût les faire relier à part. -Elles 
sont ici dans le même volume. 

1702. Œuvres diverses de M. Julien Scopon. A la Haye, 
t728; in-8, fr. br. non rogné. tO fr. 
Nouvelles en vers, tirées de Boccace, Ario,te, Poffe, etc.; c'est ici la partie 

Kalantt1 du recueil ci-dessus. 

1703. Les Poésies d'Anacréon, trad. du grec en vers françois, 
par F. G*0 (Fr. Gacon). Lutetiœ Pari.~iorum, J.-A. Grange, 
t754; deux parties, l'une en grec, l'autre en françois, réu­
nies en un seul vol. pet. in-t6, v. éc. portr. d'Anat:réon 
ajouté, m. tr. dor. · 4 _fr. 

1704. Œuvres diverses (en prose et en vers). Manuscrit pet. 
in-4, V, f, .t-0 fr. 
Ce manuscrit, d'une belle écriture ronde, parait être autographe. On y re­

marque de nombreuses corrections, que l'auteur seul a pu faire. D'après la 
préface, ces œuvres dive_rses doivent être inédttes, et fourniraient la matière 
d'une publication piquante, On a ajouté à la fin du ,·ol. cp1elques piéces com• 
posées par d'autres poëtes; le.s derniers vers 1ont de l'abbe Pellegrin. 
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l 700. Essay de poésies de M. Desterlin de Sainte-Palaye. Pa-
ris, i733 ; pet. in-8, cart. • ,t. fr. 

On remarque, parmi ces poésies, une épigramme contre Law. 

l 706. Les Heures de récréation, contenllnt les poésies amu­
santes, sérieuses, badines, critiques et morales (par Dreux 
du Radier). Paris, i740; in-{2, v. marb. 8 fr. 

On a relié dans le même volume : Colifichets )>Oétiques, par M. Jlicomono-
lofalati. Â la Chine, 1741. - Les Quatre Parhes du jour, par le cardinal de 
Bernis. Ba1a111lle, 1760. - Les Saisons el les Jours, poëmes. S. I,, 1764. 

l 707. Heures de récréation, contenant les poésies amusantes, 
sérieuses, badines, etc. (par Dreux du Radier). Paris, l 725; 
in-t2, v. fauve. (Ane. rel.) 8 fr. 
Vulume très-bien conditionn•; le tout est en vers. 

t 708. La Muse limonadière, ou Recueil d'ouvrages en vers 
et en prose, par M•• Bourette, cy-devant M•• Curé. Paris, 
t755; 2 tom. en l vol. in-t2, v. m. 18 fr. 
Recueil peu commun de poésies légères. 

t 709. La Muse p1·otestante, consacrée aux/artisans de la 
bonne cause (par J .-G .-D. Ramier). S. l. n. . (IA Haye, vers 
i758); in-12, v. t5 fr. 

Rare. - Signature autogr. de l'auteur sur le titre. - Ramier élait un pro-
testant réfugié, que n'a pas connu Haag. Son œuvre poétique se compose de 
l'Ulissipiadii, poëmesur le tremblemenl de terre de Lisbonne; de 1'.Arcl1i-/1éros, 
archi-otk en l'honneur de Frédéric le Grand, el de quelques pièces fugitives. 
L'auteur n'avait poiut mis ce livre daus le commerce; il eu faisait l'objet d'1111e 
spéculalion, expliquée {Jar le dernier avertissement, dont voici un extrait : 
■ Dès que je présumerai que les personnes respectables à qui j'aurai ell l'hon­
neur de faire parvenir cet imprimé auront pu le {larcourir, je ,·iendrai m'in­
former si elles le trouvent diJne de leur bibliotbeque. Ne jugeraient-elles à 
propos de le coaserver, je n en murmurerai point. Auront-elles la générosilé 
d'en recommander l'acqu1silion à leurs amis, ce sera un double bienfait, etc.• 

l 710. La Lyre protestante, consacrée aux partisans de la 
bonne cause (par J.-G.-D. Ramier). S. l. n. à. (IA Haye, vers 
1559): in-f2, pap. fort, titre encadré, v. m. t5 fr. 
Seconde et dernière édition, augmentée et plus correcle. - Signal. auto,r. 

de l'auteur, sur le litre. - La première édition s'était l'romptemeot Écoulee. 
Ramier . avait offert 200 exempl. à des rnonnea chois1e1 et distiuguées, qui, 
presque toutes, conservèrent ce livre en mdemnisant le poële • 
• 
t 7H. (La Neuvaine de Cythère. - Polymnie.) Œuvres pos­

thumes de Marmontel, de l'Académie française, ornées de 
gravures. Paris, 1820; in-8, portr. d.-rel. veau rose. 6 fr. 
On a relié dans le même volume un document publié par la Société de l'his-

toire de France, relatif à la détention de Marmontel et de Morelle! à la Bas-­
tille, en 1760. 
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t7 t 2. Desmahis. Ses œuvres, t .. édition complète, publiée 
d'après ses manuscrits, avec son éloge historique par de 
Tresséol. Paris, t778; '! vol. in-t2, v. f. fil. 8 fr. 
Bon auteur du um• siècle; le premier volume ~t composé de poésies di-

verses, contes en vrrs, fables, madrigaux, lettre, et peoaées; le second, de 
quatre comédies, qui ont fait la réputation de l'auteur. 

t7t3. Le Pauvre Diable, la Vanité, le Russe à Paris etla Vision 
de Charles Palissot, par Voltaire. Copie autogr. de S. Gueu­
lette. In-8, v. m. 8 fr. 
Ce volume manuscrit pro'Vieot de la bibliothëque de Gueulette, qui recueil-

lait ces pièces avant qu'elles fussent imprimées; il a mis en tête la relation de 
la maladie, de la confe,sion, de la fin ,u M. de Yoltaire, et de ce q_ui s'ensuit, 
par moi, Joseph Dubois ( Nic.-Jos. Selis). ~,,.,,,, 1761, petit in-8 de 
70 pages. 

nu. Recueil de poésies de M •. Sedaine. Paris, t780; in-H; 
d.-rel. 8 fr. · 
Avec envoi autographe à .JI, Coqueley, d, la part d, ion amy M. Sa».uJrB. 

t7t5. Description des bains d'Aix, en S&Yoie. S. l. n. d.; in-4 
de 2 ff. cart. 4 fr; 
Pièce en vers, avec des corrections manuscrites qui ont dô être faites par 

l'auteur. 

t7t6. Opuscules poétiques, par M. le chevalier de Cubières. 
Orléans, t786; 2 part. en un vol. in-16, mar. vert, fil. fr. 
~ ~~ 
Jolie reliure faite par Hardy. 

nn. Imitation en vers français des odes d'Anacréon (par de 
Mérard-Saint-Just). Paris, an VI; in-8 de 72 pages avec 
notes, br. 5 fr. 
Opuscule tiré à 36 eaempl. dont 16 sur papier vélin superfin. Celui-ci est 

un de ces derniers et signé par l'auteur. 

t7t8. Quelques vers, par A.-G. Labaume (Conft!ssion d'Eléo­
nore de Guyenne. - La Veillée de Vénus. - La Femme 
Ange, etc.). Paril, an IX. - Epistre à un grand ministre. 
Paris, impr. de Monsieur, t786; en un vol. in- U, d.-rel. 
mar. to fr. 

Ce volume est précédé d'une note autographe et signée de Louis-A.imé 
Martin, sur l'auteur et ses ouvrages. 

t7t9. Essai de poésies religieuses (par M. Meister). Paris, 
Didot, t80t; in-t6, pap. vél. dos el coins mar. orange, tr .• 
dor. 8 fr. 
Tiré à. cuT exempl. el non mis en vente. 

t720. Essai de poésies, par R. D. T. (par Randon de la Tour). 
Versailles, Lebel, t8t7; in-t2, v. 1. fil. tr. dor. 6 fr . 

. Volume bien imprimé 1111' papier vergé, tiré à très-petit nombre et devellu 
rare. Cet exempl. est relié par-Noël de &lançon. 
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t72f. La Thébaide des Grèves, reflets de Bretagne. Pam, 
1838; in-t6, v. fauve, fil. tr. d. (Traut.s-Bau.sonnet.) il fr. 
Poésies de l'école de Lamartine; ce petit volume n'a pu été mis dam le 

commerce. 

t 7n. Reliquiœ, par Maurice de Guérin, publié par G.-S. Tl'& 
butien, avec une étude hist. et littéraire,. par Sainte-Beuve. 
Paris (impr à Caen), t86t; 2 vol. in-H, br. t5 fr. 

Un des quelques esempl. en papier vergé. Lettres et fragments poétiques 
qui ont en un certain re1entiasement., 

b. Poimes. 

t 723. Le Grand Tombeau du monde, dans lequel, avec un 
merveilleux artifice, sont descriptes les principales circons­
tances de tout ce qui doit arriver au Jugement final, par 
Jude Serclier, chanoine régulier de Samt-Ruf. Lyon, Jean 
Pillehotte, t628; in-8, vél. t2 fr. 

Valu.me rue. Poëme saeré. (Voir Brunet, :llan1111l da li6raire.)- Dy a une 
piq6re à quelques feuillets. 

t724. La Vie et miracles de saincte Geneviève, patronne de 
Paris, par Jacq. Corbin. Paris, Robert Sara, 1632; pet. in-8 

• de 25 pag. cart. t5 fr. 
Poëme assez rare. - Jacques Corbin, maitre des requêtes de la reine Anne 

d'Autriche, naquit dBD1 le llerry, vers i58o, et mourut en 1653. D compcna 
plusieurs ouvragea en vers, lloileau écrivait dans une de ses satires : 

• On ne lit guère plua Rampale et Ménardière, 
Que Magnan, du Souhait, Corbin et Lamorlière. • 

t 725., Les Quatre Baisers que l'a.me devote peut donner à son . 
Dieu dans ce monde, par.Jean d'Ennetieres. Tournay, tMt; 
pet. in-t2, veau fauve, 35 fr. 
Petit livre très-rare et fort curieux. Les œuvrea poétiques de Jean d'Hnlle-

tières manquent à la plupart dea ·conectiou de poeœs frau~. M. Ed. Tur­
quety ne les possédait pas. llonne reliure ancienne dans le genre de Pade­
loup. 

t726. La Peinture parlante, par Hilaii:e Pader P. P. Tolose, 
Am. Colomiez, t653; in-,, fig. d.-rel. v. bleu. 35 fr. 
Tais-un. Ce traité de la peinture, en 'fers, eat dédié au prince de Monaco, 

- Cet esempl. a été offert par l'auteur à l'évêque de Vence (Godeau). Lea 
deux frontispices ont été gravés par Hil. Pader, 

t 727. La Pucelle, ou la France délivrée, poême hérolque, par 
Chapelain, seconde édition. Pam, Avgutin On,rbd, t656; 
in-t2, veau jasp. fil. tr. dor. 20 fr. 
Jlel exempl. d'un volume orné de jolies figura.; 
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t728. La Pucelle, ou la France délivrée, poême héroïque, 
~i par Chapelain. Paris~ t657; in-t2, fr. 11 fig. gravées sur 

cuivre, v. br. · 18 fr. 
Esempl. parfaitement conservé intérieurement; il est grand de marges. 

t 729. Alaric, ov Rome vaincve, poême, par M. Scudery. Suit,. 
la copie impr. à Paris, f655; m-f2, fr. gr. vél. 30 fr. 

Très-bel ei.empl. de l'édition la plus recherchée pour la collection elzevi­
rienne, grand de marges. H. 6 p. 6 1. 1/2. 
t 730. Alaric, ou Rome vaincue, poëme héroïque, par de Scu­

déry (suiv. la copie de Paris). A la Haye, f685 ; pet. in-8, 
v. jasp. portr. gr. t8 fr. 
Très-bel esem_PI., grand de marges. Cette é:lition est recherchée pour les 

figures de Romam de Hooghe, dont elle est ornée. 

nat. Le Triomphe de la croix, contenant les trois états de la 
perfection chrétienne, en vers, par M. Catherine Lévesque de . 
Perrone. Paris, t668; in-8, v. br. fi fr. 
Ce poë1De est un. spécimen curieux du langag11 mystique de l'école do quié-

tisme. llel exempl., &ont. gravé. 

t732. Judith, ou la Délivrance de Béthulie, poëme saint, par 
mademoiselle de Calages. To/ose, Arnaud Colomiez, t660; 
in-4, d.-rel. veau ant. f5 fr .. 

~ Volume nre, dédié à la reyne (Marie-Thérèse d'Autriche), orné de deux • 
jolis portraits, el précédé d'un discours aux dames. Une piqûre dans la 
marge. · 

t733. Jonas, ou Ninive pénitente, poëme sacré (par J. de 
Coras). Paris, f663; pet. in-8, v. br. ~ fr. 
Très-joli esempl. d'un petit livre recherché. Il est bien imprimé et orné de 

deux figures dessinées el gravées à l'eau-forte rar Chauveau. , 

t 734. Charlemagne, poëme, par ..L. Le Laboureur, déftié à 
M. le Prince (de Condé). Pans, t666; in-t2, v. br. t5 fr. 
Frontispice graté par Chauveau; très• bel exemplaire, 

t735. Les Marguerites, pOême .tiéroique (par D. C.). Bor­
dea'IIZ, Jacq. Montgiron Millanges, t676; m-4, v. m. 30 fr. 
Poëme galant, adressé à mademoiselle Marguerite F. Volume fort rare, pro• 

bablement inconnu.: . 

t 736. Grand Théàlre des nouvellistes, docteurs et historiens 
à la mode, ou le Cercle fameux de la promenade du Luxem­
bourg, poëme héroï-comique et satinque (par J. V. T.). An­
vers, t689; pet. in-8, d.-rel. 4 fr. 

1737. Perrault, de l' Acad. franç. Adam, ou la Création de 
l'homme, sa chute etsa réparalion, poëme chrestien.Paris, 
t697 ; pe~. in-8, v. br. t2 fr. 

Edition originale; quatre vignP.ltes de C. Simonneau, d'après Coypel. 



• 

BBLLES-LBTTRBS. ~ 

t 738. Le Poêle sincère, poëme héroï-comique, par Bonne-
corse. {698; in-12, br. 6 fr. 

Edition originale, nre. 

f739. L 'Bistoir1 de Nostre-Dame des Hermites, en vers, par 
Cl.-Fr. Doyen, curé de Trevillers, au comté de Bourgogne. 
Eimidlen, Henri EIJersbach, t70t; pet. in-8, fig. v. br. 35 fr. 
IIEL UEKPLAIH, Ce poëme, très-rare, est divisé en trois parties et en plu-

aieun chants. La premiere partie t'ontient l'histoire de saint Meinrad, lDlrlyr 
et fondateur, au 11• siècle, de Noire-Dame des Hermites, au pays de Zurich. 
La seconde renferme l'histoire des hermites. La troisième partie•est fort cu­
rieull!. On y trouve la description, en 1i1 chanls, des images miraculeuses de 
la Vierge les plus célèbres de l'univers. Le quatrième chant est consacré à la 
France. L'auteur cite les images qui e1istaient à Paris, à Chartres, à Orléans, 
dans la llretagne, la Picardie, la Cham111gne, la Bourgogne, et dans d'autres 
provinces. 

Le volume est omé de quatre gravures en taillr.-douce, dont une est tirée à 
part et ployée • 

t740. Poêmes (l' Art de prêcher) et autres poésies ( de l'abbé 
de Villiers). Paris, f7t2; in-t'i!, v. f. tr. dor. Ane. rel. 8 fr. 
Bel exempt. d'un volume rare dans celle condition. 

t74t. Poême sur·la Grâce, par M. R. (Racine). Amst., t'722; 
in-t!, cart. (Edition originale.) · ,&. fr, 

t7H. L'Étourneau, ~u les Avantures du sansonnet de -, 
voeme héroïque (par Denesle). S. l., t736; in-12, v. marb. 
lAux armes de la princesst1 de Bourbon-Condé.) 9 fr, 

Poëme galant, composé pour Julie •0 • 

t743. La Henriade (par Voltaire), nouvelle édition. Paris, de 
l'imprimerie de Barbou, t 770; front. et fig. 2 vol. in-8, v. m. 
~~~ ~~ 
Edition ·recherchée pour les jolies figures d 'Eisen. 

t7M. Le Temple de Mémoire, poeme en vers. Paris, Cous-
. telier, n.u; in-8, cart. 3 fr. 

Curieuse figure de C.-N. Cochin. 

t745. Les Deux Tonneaux, poême allégorique. Paris, Co!ls-
telier, t7M; in-~, cart. 4 fr. 

Frontispice gravé d'après Fr. Boucher. 

{746. Psicbé, poême en huit chants, par l'abbé Aubert, avec 
des notes et des pièces fugitives du même auteur. Paris, 
t769; in-t'i!, veau fauve, fil. tr. dor. (Rel. anc.) tO fr. 

t747. La Religion vengée, poême en X chants (par le cardinal 
de Bernis). Parme, da111 le Palais-Royal, t795; pet. in-8, 
non rogné. tO fr. 
Véritable livre de bibliophile, liien imprimé par les ,oins de llodoni, sur 

sou joli papier vergé. Cette édition, qui présente ,,, pl11si,11rs mdroit4 des cor• 
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rections failu ,r après les manuscrit, •"'opapAes de l'auteur, a été publiée par 
les soins du chevalier d'Azara, qui l'a dédiée au pape Pie VI et qm l'a accom­
pagnée d'une introduction el de notes ·et anecdotes du cardinal Gerdil. 

-1748. Parapilla, poême en cinq chants (par Bordes). Florence, 
1776 ;. in-8, cart. (Rare.) • tO fr. 

¼749. Les Serins, poëme didactique, ou Traité complet pour 
l'éducation des serins, par l'abbé Beraud, édition augmentée 
de notes et de poésies (par Mercier de Compiègne). Paris, 

. t.795; pet. in-t2, dos· et coins de maroq. citr. n. rog. tO fr. 
Petit volume, bien imprimé sur papier vélin et tiré à petit nombre. 

t750. Genève sauvée, ou l'Escalade, poême, par J.-L. Mallet. 
S. I. n. d. (vers t 798) ; in-8, cart. · 6 fr. 
Dans cet exempl., les quatre premiers ven ont été biffés et remplacés par 

'1'1atre vers ëcrits rar l'auteur. On a ajouté au volume une lettre autographe 
egalement de Mallet, adressée à ~elandioe. 

t751. Apologie des femmes, poëme (par Paulin Crassous), 
Paris, 1806; in~t2, d.-rel. 4 fr. 
Opuscule parfaitement imprimé par Didot et tiré i petit nombre. Ce poëme 

usez piquant se compose de 540 ven; quelques traits satiriques ont néce■sité 
wl carton de 4 pages, que l'on trouve à la fin de l'exemplaire. 

1752. Le Dernier Homme, poëme imijé de Grainville, par 
M. Creuzé de Lesser. Paris, Delaunay, 1821; gr. in-8, pap. 
vél. cart. non rogné. 8 fr. 
Belle impression de Jules Didot. 

c. Conte,, ldylk1, Satires, Épipammu, etc. 

1753. La Fontaine. Contes et nouvelles en vers. La Haye, 
i733; 2 vol. in-12, v. f. (Ane. rel.) f2 fr. 

1754. Contes et nouvelles en vers, par M. de La Fontaine. 
Amsterdam (Paris, Barbou), 1762; 2 vol. in-8, pgures 
d'Eisen et Choffard, mar. rouge, fil. tranl·he dorée. 
(Reliure ancienne). 340 fr. 
Bel exemplaire de l'édition des Fu1uzas ouiuux, Très-bonnes épreuves, 

les deux figures dJcouvertu. . 

t755. Contes et poésies diverses de M. de G. (Grécourt). A 
Ber~p-Zoom, chez F. de Richebourg, t750; 3 vol. in-12, 
mar. rouge, fil. tr. dor. (Ane. rel.) 30 fr. 
F.dition rare dam cette condition, ornée de curieux frontispices à l'eau-forte 

pour chaque volume. 

1756. Les Travaux de M. l'abbé Mouche (c'est-à-dire, F. de 
Lantier, littérateur, né à Marseille en t734). Londres, 1'184; 
in-8, veau marbr. fil. 6 fr. 
On lro!lve dans cet exemplaire le Déjeuner th M. Ant. lhrnard, morceau 
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de 12 ff. non chiff., qui furent intercalés entre les p. 80 et 81. ChBDJOns avec 
musique, etc. 

f757. Idylles (précédées d'une longue préface relative à la 
poésie pastorale), l?ar M. M. _L. A. Demartin du Tyrac, comte 
de Marcellus. Par,s, s. d.; m-t2, d.-rel. n. r. 4 fr. 

Papier vélin ; tiré à très-petit nombre pour les ■mis de l"auteur seulement. 

f 758. Ode sur la prise du fort de Salses et les nouvelles con­
questes du Roussillon, par l'armé&! du Roy (par Serviès). S. 
l. n. d. (vers f630); in-4 de 6 tT. cart. · t2 fr. 

Cette ode est suivie de. deux sonnets composés par C.olletet, en l'!Jouueur 
de Cinq-Mars. 

f759. Chapelain. Odes. f vol. in-4, d.-rel. env. fauve. (Notes 
manu,cr. sur les titres et sur les marges.) fO fr. 
Ce vol. contient les pièces suivantes, tirées à peu d'exemplaires : 
1° Ode à Mr le c■rilinal dvc de ·Ricbeliev. Paris, 1637. Jloileau a fait 

l'éloge de celte ode. 
2° Ode povr la naissance du comte de Dvnoi. Paris, 1646. 
3° Ode povr la naiS5llnte du dvc d'Anrien. Paris, 1646. 
4° Ode povr le cardinal Mazarin. Pans, 1647. 
Jean Chapelain naquit à Paris en 1595 el y mourut en 1674. Son ode i Ri• 

cbelieu lui nlut une pension de 3,ooo liv. et son entrée à l'Académie. 

f760. Ode sur la paix, par A. Esprit. Paris, f660. - Remer­
ciement de la poésie, fait pour la paix, par de Marcassus. 
Paris, 1660. -A Mgr le prmce (de Condé) sur son glorieux 
retour, par Bois-Robert. - Le Paradis d'amour, par le 
même. - Ode à Mg• de Cinq-Mars , grand escnyer de 
France, par N. Charpy. Paris, i640. - Elégie sur la mala­
die de son Eminence (Mazarin), par Somaize. Paris, f660; 
- Odes au Roi, sur son retour de Perpignan, par Cl. de 
Thomassin. - Sur la mort de M. de Charnacé. - Pour le 
duc de Longueville. fO pièces de vers en f vol. in-4, d.-rel. 
v. gren. t5 fr. 

t 76f. Les Epistres du sieur de Bois-Robert-Métel, abbé de 
Chastillon. Paris, i647; pet. in-4, vél. .W Cr. 
Volume rare; cet esempl. contient une parlil' de 47 J>■gel chiffrée séparé­

ment, comprenant des chanson•, des épigrammea et des epitaphes. 

t 762. Épistre héroï-comique à M•• le duc d'Orléans, lorsque 
S. A. étoit au siége de Gravelines (par Saint-Amant). Pari,, 
T. Quinet, t6U; in-4, vél. (Edit. originale.) 8 fr. 

f763. Épitre à S. A. Séréniss. M•• le duc d'Enguien, prince 
de Condé (par Pierre de Villiers, jésuite de Cognac). (Vers 
1670); in-4, cart. 4 fr. 

f764. Épitre aux femmes, par Constance D. T. Pipelet. Paris, 
f797; in-f8, papier vél. de f6 pag. d.-rel. v. r. 5 fr. 
Un dea meilleurs oun1ges de ccin1t1nce-Marie de Théis, née à Nanles en 
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I?68, mariée, 1° en 1~89, à M. Pipelet, cbirur;;ien, et 2° en 1802, au comte 
de Salm-Dyck, devenu prince en 111r4. Tjré, ~lit nombre. 

t 765. Métamorphoses d'Ovide en rondeaux (par de Benserade). 
(Hollande, El:&évir, à la Sphère), t677; pet. in-i2, v. jaspé, 
fil. i5 fr. 

Rare pour la collection des ElzevierJ français. 

t766. Raillerie universelle (en sonnets), dédiée à Monseign. 
l'éminentissime cardinal duc de Richelieu (par le baron du 
Puiset). Paris, i635; pet. in-8, veau fauve. (Ancienne re­
liure.) 5 fr. 

Précédé d'une longue épître dédicatoire au cardinal de Richelieu. Poé,ies 
curieuses. · 

t 767. Les Regrets des dames absentes de Tolose, pendant la 
peste,JK>ur le.triomphe de~ucy, par Bernard Roguier, To­
Iosain. Tolose, Arnaud Colomiez, i 654 ; in-4 de i4 pages, 
cart. 20 fr. 

Les 11.egl'ets sonl suivis de deux Cl,ants rorauz et de lreize pièces de \"ers, 
composées par des poëles toulousains, en l'honntur de Bernard Rognier. 

i 768. Les Enluminures du fameux almanach des PP. Jésuites, 
intitulé : La Déroute et la confusion des Jansénistes, ou 
Triomphe de Molina sur saint Augustin (poëme en vers 
libres, par Le Maistre de Sacy), (t654); in-8, v. jaspé, fil. 
(Ane. rel.) · 20 fr. 
Très-bel exemplaire; la grande et curieuse planche satirique contre les jan­

sénisle.•, gravée peut-étre par Abraham Bosse, est iutacle el eu bonne épreuve. 
On trouve à la suite dt!UJt lellres en prose sur le même sujet, 

i769. Les Enluminures du fameux almanach des PP. jésuites, 
intitulé la Déroute et la Confusion des Jansénistes, ou Triom­
phe de Molina, jésuite, sur saint Augustin (par le Maistre de 
Sacy), avec l'ooguant pour la brûlure, ou [e secret d'empê­
cher les Jé1mites de briller les livres (par Barbier d'Aucour). 
Liége, t683; in-8, vél. iO fr. 
Les deux figures, dont une grande se déployant, se trouvent dans cet exem-

plaire, du reste, bien consené. 

t770. Discours satyriques et moraux, ou satyres générales 
(par Louis le Petit). Imprimé à Rouen et se vend à Paris, 
i686; in-i2, veau fauve, fil. tr. dor. (Niedrée.) 35 fr. 
Ce petit volume, dont l'auteur a éto! brdlé el pendu en place de Grève, con-

tient douze salirrs, précédées d'une lettre, en ~ers, à monseigneur le duc de 
111011/au:.ier, Liue curieux et peu connu. 

i77t. Senecé, Satyres nou\'elles (savoir: les Travaux d'Apol­
lon, les Auteurs, le Nouvelliste, pat• Senecé). Paris, A ubouin, 
t695; pet. in-i 2, Cllrt. i 5 fr. 
Edilion originale d'un volume que Ch, :Nodier avait choisi pour faire parlie 

Je la Collection des petits classiques frant;ais. . 
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t 772. Le Nouveau Juvénal satirique (avec une dédicace au 
duc d'Orléans, signée Ant. Ch.). Utrecht, t7t6; pet. in-t.2, 

· rel. fig. . t6 fr. 
Petit volume curieux el recherché; les prineipale1 satires qu'on y trom·e 

sont contre les parvenus, les vieilles coquettes, la vie libertine des abbés, la 
mode, etc. 

1773. -Les Philippiques (par La Grange-Chancel). Manuscrit, 
pet. in-4 de U3 ff. mar. r. dent. tr. d. fleurs de lis. (Ane. 
rel.) . t.5 fr. 
Ce manuauit, calligraphié avec soin, doit être antérieur à la première édi-

tion, imprimée en Hollande, r 7113, qui ne contenait que les trois odes insérées 
dans notre manuscrit. Le texte est écrit sur le recto de chaque feuillet, el le 
veno esl chargé de noies historiques el satiriques. 

1774. Le Fleuriste du Parnasse:, entretiens au sujet du répa­
rateur des brodequins d'Apollon, Paris, t 702; petit in-8, 
cart. 4 fr. 
Poésies satiriques contre plulÏeun poëtes de l'époque. 

t 775. Les Harangues, remontrances, compliments et remer­
clments des habitants de Sarcelles au roy, à M. l'archevêque 
de Paris. t73t; in-12, fig. mar. rouge, fil. tr. dorée. (Bau­
zonnet.) 30 fr. 
Recneil factice, assez curieux, de piëces imprimées aéparément, et dont 

l'auteur esl Nicolu Jouin, néâ Chartres en 1686 et mort en 1757. • Sarcelle& 
at un village à quatre lieues de Paria, sur la route de Saint-Denis à Chan-
tilly. • • 

1776. Almanach du Diable, contenant des prédictions très­
curieuses et absolument infaillibles pour l'année 1139; au:.r: 
Enfers; - suivi de la Critique el Contre-critique de l'Al­
manach. etc., etc., également imprimées au:.r: Enfers {à la 
Sphère) : un pet. vol. in-:1.6, veau marb. 24 fr. 
L'abbé Quesnel fut l'auteur de ce petit livre, l'une dea uitiques les plus 

acandaleuses du temp,. Ses Prt!dictio11s carminifûlues donl la clef est ar, Dial,"1 
sont en vers et contiennent soixaute•sepl numéros : elles étaient en effet in­
failli/Jles, car elles ne sonl que la reproductiou d'évéuements accomplis, La 
Critique de r Almanael, esl en prose el composée de notes fort piquantes; en 
semblant allaquer l'auteur et faire res.,ortir les inuacliludes de l'œuvre d1J 
diable, elle est encore _Plus satanique que lui, car elle fait reconnaitre ceux que 
le démon n'a fait qu'mdiquer obscuréme111. Cel exempl. esl interfolié, et, en 
regard de chacune des prophéties-épigrammH de l'abbé Quesnel, on a tracé le 
nom de celui qui en est l'objet, sans omellre aucune des circolll!tances qui 
l'ont fait inacrire dans ce singulier almanach. 

t 777. La Panhypocrisiade, ou le iu>ectacle infernal du XVI8 siè­
cle, comédie épique, par Népomucène Lemercie1·. l'aris, 
imprim. de Firmin Didot, t8t9; un vol. gr. in-8 de xn et 
483 pages, pap. vergé. - Suite de la Panhypocrisiade, ou 
le Spectacle infernal du x1x• siècle. Paris, Doyen, f83i; gr. 

• 
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in-8 de xv1-tt 9 pages. (On lit au verso du fau:x. titre : Cet 
ouvrage n'est pas mis en vente.) Pap. vergé, n. rog. 30 fr. 
Ouvrage célèbre et de"renu iu.aa ainsi complet. Le premier volume est pré-

cédé d'une épitre à Dante Alighieri; le second d'une d,1uzième lettre au 
Dante, et ce même volume, à la lin, contient une note curieuse exposant les 
idées et les principes qui ont dominé dans les deux parties de ce poëme. 

1778. Recueil d'épigrammes des plus fameux poëtes latins. 
mis en vers françois par le sieur C.-D. Dufour, médecin. 
Paris, i669; in-t2, v. brun. (Rare.) 8 fr 

1779. La Guirlande de Julie, offerte à J.-L. d'Angènes par 
le marquis de Montausier. Paris, t8f8; ~n-t6, br. 4 fr. 
Edition imprimée par Didot, sur papier vélin, et ornée de 3o grHures. 

nso. Portefeuille français pour l'an Vlll (4800), ou choix d'é­
pigra1nmes, calembours, madrigaux, etc. (par Capelle) • 
. Paris, an VIII; in-t2, br. n. rog., cur. figure. .& fr. 

i78t. Étrennes logogriphes du théâtre et du Parnasse (en 
vers, par Pannard). A Sipt•a, f74t; in-f2, cartonné, non 
rogné. 4 fr. 
On voit ■ur le titre un hérisson avec cette devise : Noli FM tan,ere. Celle 

édition renferme 122 quatrains énigmatiques, la clef des noms des auteurs, ac­
teurs, etc., et la fameuse épitaphe de Rousseau. 

t 782. Énigmes, charades et logogriphes, de Sarauton. Berlin, 
t785; in-16 de 4 ff. et 83 p. cart. 4 fr. 

Recueil de poésies fran~, imprimé à Berlin. 

• 
d. Po,!s~s Gaillardes et burks'I'"'• 

t783. Recueil de pièces, ,telles que chansons, vers, épi­
grammes, épitaphes, parodies, devises, épitres, etc., etc.; 
3 vol. in-.&, v. fil. tr. dor. 60 fr. 
Manwcril sur pap. 1735, de près de 5oo'pages, 
Recueil curieux de chamons el d'épigrammes, dans le genre de celui de 

Maurepas. Il _présente un assez bon choix de pièces, depuis la fin du nu• siècle 
j111qu'au minulère du cai:dinalde Fleury. 

1784. Recueil de poésies de divers auteurs; 3 vol. in-4, v. f. 
fil. tr. dor. (Aux armes de ... ) 90 fr. 

Ce recueil très-curieux a été écrit après l'année 1;59. n est divisé par genres 
de poésies :: contes, idylles, sonnets, satires, épitaphes. chansons, etc. On y 
trouve plusieurs pièces satiriques sur le Régent, sur d'autres personnes de la 
cour el sur la bulle Uniçenims. 

t785. Le Parl!assc satyriqu~ .du sieur Théophile. (Sans lieu), 
t6~; pet. m-8, veau fauve. (Rel. anc.) tOO fr. 
Edition'forl rare et non mentionnée par M. Brunet. Nous avons transcrit 

l'énoncé du titre, qui porte bien la date de 1625. Celle 11ue le Ma11ucl donne 
pour la seconde est intitulée : Le Parnasse des poiites sati,:iques, ou dernirr 
recruil dts -vers piq11ants 111 1aillarrû dt IIO.Stn temps; elle ·est '""' date. 
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Celle-ci aurait-elle précédé ou ~uivi la seconde en question?.,. Nous n'avons 
pas sous les yeux cette édilion pour donner noire opinion à ce sujet; notons 
que le volume comprend 380 pages, et non 280, comme l'avance M. Brunet. 

1786. Le Parnasse satyriqùe du sieur Théophile. A Conas, 
l'an mil si.rcens trop tost; pet. in-12, veau marbr. fil. f.00 fr. 
Exem\11. réglé el d'une parfaite conservation, Edition fort rare et qu'on croil 

avoir éte exécutée à Rouen vers 1640. 

t787. Le Cabinet satyrique, ou recueil parfait des vers pi-· 
quans et gaillards de ce temps. (Holl., à la Sphère}, i666; 

• 2 vol. pet. in-i~, vél. toO fr. 
Edition Elzevir; rare et recherchée. 

i 788. Les Poésies gaillardes, galantes et amoureuses de ce 
temps. S. l.n. d. lmprimécetteannée; pet.)n-t2, !v. gr. 
fil. 35 fr. 

Joli r.xempl., avec témoins, d'un volume TÙS-a.t.n; on a ajoulé à la ·suite 
un fragment d'un recueil du même genre, intitulé: La Muse 6acfû9ue, la Muse 
amo/lreuse et la Muse 6urles9ue, 

t 789. Le Nouveau Parnasse, ou les divertissements de la 
poésie françoise. Paris, t6M; in-i2, vél. 24 fr. 

,Volume parfaitement coosené et rare. 

i 790. Recueil de pièces galantes en prose et en vers de Ma­
dame la comtesse de La Suze, d'une autre dame et de Pé­
lisson. Sur la copie de Paris (Holl., à la Sphère), t678; 
3 part. en t vol. in-U de 6t7 pages, v. br. . 35 fr. 

Joli recueil, qui fait partie de la collec;tiou elzevirienne, et rare. Exemplaire 
mouillé, mais grand de marges. 

:l79t. Contes et poëmes en vers de divers auteurs. t706; ma­
nuscrit, in-4, de 53i pag., v. f. fil. (Aua; armes de Mad. la 
comtesse de Verrue.) toO fr. 
Recueil très-curieux. Les cont& sont dans le genre de ceux de la Fontaine, 

et il serait difficile de citer même les litres de la plupart des poésies facétieuses 
et érotiques qui composent ce recueil. 

"n92, Recueil de nouvelles poésies galantes, critiques, latines 
et françoises. Londres; 2_tom. en t vol. in-t2, v. m. 35 fr. 
Bel exemplaire d'un trés-bon recueil, contenant beaucoup de pièces peu 

connues et qu'on chercherait vainement .autre part. C'est un line rare et trés-
recherché. 

t793. La Lyre gaillarde, ou nouveau recueil d'amusements. 
Au.z Porcherons, i776; in-t'!, mar. vert, fil. Lr. dor. tOOfr. 
Recueil rare et recherché de poésies et de chansons facétieuses. 

t794. La Solitude S&)ls chagrin, ouvrage historique et galant 
en prose et en vers, par un comte ho~grois (sic). Lausanne, 
t789; 3 tom, en t vol. in-t2, cart. t5 fr. 

·L'auteur eat le comte Georges de Féketé ou Feketi, vice-chancelier de Hon-
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grie el chambellan de l'empereur d'Autriche. La plupart des 11ièces qui com• 
posent ce recueil sont des poésies légères et galantes. 

t 795. Recueil des Chevauchées de l'asne, faites à Lyon en 
i566 et {578, augmenté d'une complainte iuédite sur les 
maris battus par leurs femmes. Lyon, Scheuring (de l'impr. 
de Louis Perrin), t86j; in-8, pap. teinté, fig. br. t2 fr. 
Réimpreasion, tirée à petit nombre, de deux facéties du xv1• siècle, ornée 

du fac-s1mile d'un deuin de P. Revoil et de la jolie marque de G. Testefort, 
imprimeur à Lvon en 1566. Lea CMvauchées sont précédées d'un avant-propos 
aur les rêtea populaires en France. • 
t 796. Entrée magnifique de Bacchus avec madame Dimanche 

grasse sa femme, faicte en la ville de Lyon, le U febvrie1· 
t627. Lyo,i, {838; gr. in-8, pap. vél. cart. (Tiré à 50 e:cem­
plaires.) 5 fr. 
Publ. par les aoin1 de M. L. Boite!. 

1797. Boutade, ou les folies de Caresme-prenant. S. l. n. d.; 
in-4 de ff. cart. ~ fr. 
Cet opuscule fac;étieux, très-rare, en vers, a élé imprimé dans le commen­

cement du xvu• siècle. 

1798. L'Eschole de Salerne, en vers burlesques (par Louis 
Martin, Parisien, docteur en médecine). Paris, Renault, 
t6,9; in-4, frontisp. gravé, veau fauve, fil. tr. dor. (De­
rome.) t8 fr. 
Bel exempt. d'une édition peu commune. 

1799. L'Escole de Salerne, ·en vers burlesques (par Louis 
.Martin, docteur en médecine). Pari,, t653; in-4, vél. t2 fr. 
Bel exempt. d'un volume curieu ; le frontispice représente un portrait sin-

gulier qu'on dit être celui de Gui Palin, à qui le livre est dédié. · 

{800. L'Ératotechnie, ou I' Art d'allner d'Ovide, en vers bur­
lesques, par le sieur D. L. B. M. Paris, -1650; in-4, de 86 
tT., a.-rel. non rogné. t2 fr .• 
EJ.empl. d'un livre rare et peu connu. 

t80t. L' Art d'aimer d'Ovide, avec les Remèdes d'amour nou­
vellement traduits en vers burlesques (par Dufour, doct.­
médecin). Paris, t662; in-{2, v. br. i5 fr. 
EJ.empl. grand de marges et parfaitement conservé. 

{802. Le Jugement de Paris tra,;esty en vers burlesques, 
de M. Dassoucy. Paris, J. Le Gra~, t66.6-; in-t2, vél. t2 fr. 

Jolie édition, rare, suivie de diverses autres poéaie1 de Dauoucy. 

{803, Manifeste, eu la ~réconisation en vers burlesques d'un 
nouveau livre intitule Refle:cions ,ur les ventez évangeli,. 
ques, contre la traduction et les traducteurs de Mons; avec 
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une briève critique d'une thèse de théologie soutenue chez 
les PP. jésuites à Lyon. Riorti, 1681; in-t~, v. br. t2 fr. 

Satire en urs fort curieuse el peu connue, attribuée à Barbier d' Aucour el 
dirigée contre les jésuites. 

1804. Le Conseil de Momus et la revue de son régiment, 
poëme calotin. S. l. n. d. (vers 1730); in-8, fig. v. m. 8 fr. 
Les gravures, 1rès-bien gravées, représentent Aimon I", l'un des généraux 

de la Calotte, le dieu Crepitus, el le Drapeau du régiment calotin. Le poëme 
est suivi des Lettres patentes pour /aire 6attre la médaille du régiment, et d'un 
Arrêt contre la fawse édition des Brevets. 

-1805. Lunettes à éclaircir la vue, ou aventure singulière ar­
rivée récemment à Paris en un hôtel garni, etc ... , poëme 
burlesque (par Coulon). Paris, 1769; in-H, cart. 8 fr. 

E. Chansons et Noëls. 

1806. CHANSONS ET MOTETS EN FRANÇAIS ET EN LA­
TIN. Manuscrit sur papier avec la musique notée , et la 
date de 1552; in-4 obi. v. à comp. de différentes couleurs, 
tr.d. 6,000 fr. 
Magnifûtue reliure f rat1fai1e du xvx• ,i~cle, tranche dorée el gaufrée, uee 

les armes et les chiffres de DIANE DE POITIERS aT na HENRI JI, en or, 
ugent et couleurs sur les plais. Voir la planche XXXVIII de l'Histoire de la 
Bi/,lio hilie. 

Vofume digne d'uu musée national et qui provient des ventes Léopold 
Double el Joseph Teehener père. 

1807. Mémoires historiques de Raoul de Coucy. On y a joint 
le recueil de ses chansons en vieux langage, avec la traduc­
tion et l'ancienne musique. Paris, 178{; '! tom. en I vol. 
in-18, 2 portr. 1 fig. d.-rel. mar. r. n. rogn. U fr. · 
Exempl. en grand papier, tiré in-12. 

1808. Recueil de noëls, chansons, vers satiriques, etc. Manus­
crit; pet. in-4, v. marb. 15 fr. 
Ce'reeueil, qui provient de Desmolets, contient les PAilippÏf/1111s de la Grange-

Chancel et quelques piéees en vers fort libres. . 

t809. Recueil de chansons choisies, divisé en deux parties, 
attribuées au marquis de Coulanges. Paris, t69,,; pet. 
in-8, v. br. (Edit. originale.) 10 fr. 

t8t0. Recueil de Chansons choisies (par le marquis de Cou­
langes), seconde édition, revue et augmentée. Paris, 1698; 
2 vol. pet. in-8, v. jaspé. 24 fr. 

Très-bel exempl. d'un· recueil rare et estimé. 

18t f.. Chansons choisies de M. de Coulanges. Paris, 1754; 
in-f.2, rel. · tO fr. 

t812. Parodies bachiques sur les airs et symphonies des 
opéras {de Lully, Quinault et autres), recueillies et mises 

T 1& 
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en ordre par Ribon. Paris, t696; in-t2, v. jasp. front. 
gravé. 15 fr. 

Bel exempl. d'un ,·olume curieux. La notation musicale accompagne les pa-
roles. 

1813. Epigrammesllt.. madrigaux et chansons, par M. Le Brun. 
Paris, nu; in-H de ,H8 pages, v. jaspé, joli frontispice 
gravé. (Edition originale.) 10 fr. 

t8U. Recueil des plus belles chansons (facétieuses et.bachi­
ques). Paris, J. Lesclapart, 1726; in-li, cart. non rogné. 
(Rare.) 15 fr. 

1815. Nouveau Recueil de chansons choisies. La Haye, 1726 ; 
2 vol. in-12, veau fauve. 12 fr. 
Musique notée et vignette. 

1816. Poésies de M. l'abbé de Lattaignant, avec les airs notés 
sur toutes les chansons. Londres et Paris, t 757 ; 4 vol. 
in-t2, portr. v. m. t6 fr~ 

t8t7. Chansons choisies avec les airs notés. Genève (Cazin), 
1782; 4 vol. in-M, fil. tr. dor. front. ~avé. - Nouveau Re­
cu,eil de chansons choisies, avec les airs notés. Genève (Ca­
zin), 1785; 4 vol. in-24, veau, fil. tr. dor.!(Les 8 vol. 24 fr.) 
Très-joli recueil dont le choix est e.xœllent. Le de_rnier volume contient les 

chansons les plus gaies et assaisonnées d'un sel plus piquant. 

t8t8. Étrennes aux uns et aux autres, par quelqu'un qui a fait 
connaissance avec eux. A Paris, chez un imprimeur, t789; 
pet. in-8, br. 4 fr. 
Par Dusaulchoy de Bergemont, littérateur, président de la Société I1rique 

des soupers de Momus, né à Toul en 1761 ; critique litléraire et poésies lé­
géres. 

1819. Gouffé (Armand). Ballon d'essai, ou chansons et autres 
poésies. 1802. - Ballon perdu, ou chansons et poésies nou­
velles. :1805. - Encore un ballon, chansons. t807. - Le 
dernier ballon, ou recueil de chansons. t8t2, fig., 4 part. 
en !! vol. in-t8, d.-rel. li fr. 
Collection peu commune aujourd'hui. 

t820. Souvenirs de M. L..,.. (Ledhuy). Parµ, P. Didot aîné, 
1806; in-12, cart. n. rogné. 4 fr. 
Recueil de poésies et de chlllllllns, tiré à trèa-petit nombre, pour les amis 

de l'auteur. • 

t82t. Le Chansonnier impérial, ou recueil des meilleures 
chansons des. auteurs les plus connus, avec les airs notés. 
Paris (Ca.:in), :1807; 5 vol. in-:18, d.-rel. v. f. (Musique 
notée.) 15 fr. 
Chansons érotique,. - Chansons bachiques, - particulières et de vaude-
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villes, - libres et joyeuses. - Chamons modernes, villageoises, poissardes, 
parlées, etc. 

-1822. NOELS ANCIENS ET NOUVEAUX. Manuscrit de l'an {600; 
pet. in-4, dessins coloriés, airs notés, mar. r. compart. se­
més de fleurs dor. à petits fers, fil. (Rel. du temp,.) 650 fr . 

• Manuscrit de 200 feuillels, l'Urieux et singulier par la forme et par le fond. 
Les 20 premiers feuillets, non chiffrés, contiennent uoe la.ble alphabétique des 
Noëls, et dix-sept portraits de saints. La belle reliure, exécutée vers 1600, et 
dorée à petits fers, porte 5ur les plats le nom de Gabriel HuberL 

On lit sur la bordure qui encadre une majuscule, p. 79: Gaôrul Hu6trt, 
apoticquaire·de Nogent-le-Rotrou, a faict ce pré&~nt recueil de canti9ues de 
Noe/, en fatt 1600; el, page 68: Philippe Hubert, monjiû, 1600. Ainsi, celle 
colleclion de 94 noëls est l'ouvrage d'un apothicaire de Nogent. C'eat pour­
quoi aea armes soul peioles sur le premier feuillet, 

t823. Noelz, par le comte d' Alsinoys (Nicolas Denizot). Le 
Mans, -1847 ; in-t'!, pap. de Holl., br. non rog. -12 fr. 

Publication tirée à 5o exempl., faite avec beaucoup de gollt et de soin par 
feu M. de Clinchamp. 

t824. Hymnes ecclésiasLiques, cantiques spirituels et autres 
mélan~es poétiques, par G. Le Fèvre de la Boderie. Paris, 
t578; m-t6, anc. rel. env. C. de la bibliothèque de Crozat. 
(Armoiries.) 35 fr. 
Joli exemplaire d'un livre fort rare, dont les cantiques sont adressés par 

l'auteur aux personnes célèbres de son temps. On y trouve un·sonoet du sieur 
• Vauquelin de la Fresnaye. 

t825. Les Doux Vols de l'âme amoureuse de Jésus, en cin­
quante cantiques spirituels; par Claude Hopil, Parisien. 
Paris, J. lost, (t629); in-8, d.-rel., mar. bleu. t5 fr. 
Ces poésiea rares sont dédiées à Jean Le Coq, seigneur des Porcherons, 

conseiller au parlement. 

t8'!6. La Philomèle séraphique, divisée en deux parties •.• et 
les cantiques ... sur les airs les plus nouveaux avec le des­
sus et le bas, etc., etc. (par frère Jean l'Evangéliste d'Ar­
ras). Tournay, i632; 2 part. en t vol. in-8, mus. front. 
grav. v. m. 28 fr. 
Volume rare, précédé du Miroir de Lorraine, poëme en l'honneur de la 

maison de Lorraine. La musique notée pour les aira est imprimée dans le 
texte. 

tffl. Stances chrestiennes surdivers passages de l'Ecritu~e 
sainte et des Pères (par J. Testu, conseiller, aumônier-pré­
dicateur, abbé de Nostre-Dame de Belval, et prieur de 
Saint-Denis de la Chartre). Paril, Denys')'kiNrg, 1669; in-8, 
~~ 8~ 
L'épitre dédicatoire est datée de Richelieu. 

t828. Stances chrestiennes de M. L. T. (l'abbé Testu, con­
seiller-aumônier du Roy), avec des symphonies par Oudot. 

• 
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Paris, Ch. Ballard, t69i; in-4, d.-rel. (Musique notée.) 
28 fr. 

Volume rare; exempl. bien conservé. 

1829. Cantiques spiri_tuels {et noëls) de l'amour divin, com­
posez P!lr le Il. P,J,uriu (et le R. P. Martial de Brive). Pari,, 
f 685; m-8; cart. iO fr. 

Volume rare. 

t830. Histoire de l'Ancien et du Nouveau Testament, le tout 
mis en cantiques sur des air,s choisis, notés pour en faciliter 
le chant, par l'abbé Pellegrin. Paris, i7t3; 3 part. en 2 vol. 
in-t8, veau jaspé. 2-1 fr. 

Bel exemplaire d'un recueil rarement aussi bien conseroré et aussi complet; 
L'abbé Pell~rio, poëte el auteur dramatique, était né à Maneille en 

1661. 

1831. Les Cantiques de l'Ecriture sainte, paraphrasez en 
sonnets, par Constantin de Renneville . . 4mst., t7f.5; in-{2, 
front. gravé, fig. v. éc. fil. t8 fr. 

L'auteur composa, dit-on, les pièces qui forment ce recueil pendant Ill dé-
t entioo à la Bastille. 

1832.' Opuscules sacrés et lyriques, ou cantiques sur différents 
sujets de piété, avec les airs notés {par divers auteurs, édit. 
revue et augmentée par l'abbé Simon (\e Doncourt). Parù, 
t768; -1 vol. in-8, pap. de Holl. 1 mar. rouge, fil. tr. dor. 
(Ane. rel., armoiriei.) 36 fr. 

Très-bel exemplaire. On trouve en tMe du troisième ,·olume une notice bi-
bliographique sur les recueils de Cantiques, publiés de 15 86 à 1790. 

F. Poésies eu patois. 

1833. Chanson de Raoul, sire de Créquy; monument de la 
langue arlésienne au XIv" sièr.le, publié d'après un manus­
crit (par M. Gratet-Duplessis). Douai, 1836; gr. in-8, d.­
rel. mar. hl. . {5 fr. 

Opuscule très-rare aujourd'b11i, n'ayant élé imprimê qu'à v1soT-C1SQ exem• 
plaires. 

f.~4. Rimes inédites en patois percheron, recueillies et pu­
bliées par Ach. Genty. Paris, 1861; in-f.6 de 94 pages. 
b~ 15 fr. 
Exempl. imprimé sur l'APll:II DE Carsa. 

(835. Poésies provençales des xv1• et :nn• siècles, publiées 
d'après les éditions originales et les manuscrits. Mar,eille 
et Paris, 1813; 2 vol. in-t2, br. (Papier de Hollande.) 30 fr. 

Excellente _,ublicatioo, due aux soins de M. de Montreuil, bibliophile mar-
seillais, et tiree à soo exemplaires. 
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t836. Las Obros de P. Goudelin, augmentados noubéloment de 
furço péssos, ambé le dictionnari de la lengo moundino. 
A Toulouso, t862; pet. in-t2, pap. vergé, br. 6 fr. 

Petit volume tiré à 40 esempl. par les soins d'u6 bibliophile toulousain. 

t837. Le Ramelet moundi ( par Pierre Goudelin). Toulouso, 
R. Colomies, t62t; pet. in-8, front. grav. d.-rel. 20 fr. 
Deuxième édition, rare; la première partie se compose de I 17 pages; la 

seconde, de 55 pages, commence au feuillet A. 3, bien que paginée folio 1. 

Mouillures. 

t838. Stansos de P. Goudelin: à l'hurouso memorio d'Henric 
le Gran. - La Montmorenciade contenant les exploits de 
Monseigneur le duc de Montmorency. Toulouso, t862; pet. 
in-8, carL pap. vergé. 6 fr. 
Ces deux opuscules sont précédés d'une Notict1 6i6/iograplûque sur les édi-

tions connues des œu11res dt1 P. Goudelin, par A. Abadie. 

{839. L'Histourien sincere sus la guerro doou duc de Sa­
voyo en Prouvenco, en t707. Poëme provençal de J. de 
Cabanes, précédé d'une notice sur ce poêle, par A. Pontier. 
Aix, t830; in-8, d.-rel. doré en tête, n. l'ogné. 4 fr. 
Ce poëme contient l'histoire du siége de Toulouse, entrepris contre la Franre 

en 1707, par Victor-Amédée II, duc de Savoie. 

t8M>. Lou Novy Para; coumediou prouvençalou, per J.-B.-C. 
Cracouvio, t743; in-8, veauJauve, fil. tr. d. (Niedrée.) 20fr. 
JoLJ UKMPLAllls. Celte pièce en vers n'est pas commune. L'auteur se nom­

mait J.-B. Coye. 

18.&t. Noei borgnignon de Gui Barôzai, suivis du glossaire 
alphabétique pour l'intelligence des mots bourguignons et 
autres de Gui Barôzai (publ. par La Monnoye). Ai Dioni, 
t720; pet. in-8, v. fauve. (Bel e.xemplaire.) t5 fr. 

t842. Noei borguignon de Gui Barôzai (de la Monnoye). An 
Bregogne (Paris, Balard), t738; in-8, veau marbré. (Mu­
sique notée.) {2 fr. 
Bonne édition de Ct'I noëls, auxquels on a ajouté un glossaire (par le prési-

dent Bouhier) qui peul servir ~galeme11l d'explication pour d'auh·es noëls en 
patois. 

i8l3. Piron (Aimé). Noels en partie inédits, recueillis et mii; 
en ordre avec un avant-propos, un glossaire et la musique, 
par Mignard. Dijon, t858; rn-12, br. 3 fr. 50 

te«. Histoire queurieuse et terrible doou tems du Monsieur 
du Malberoug, et qui interesse in brin l'.ounour des fenmes 
doou païs du Poussesse et cti du messieurs leus maris, tous 
bons champunés. Tirée d'in bouquin écrit in patois doou 
païs et linga~e gothique. Grossoïe e.l mis in espedilion con­
fourme par h Tabellion-Garde-nome du la ville du Poussesse, 
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in Parthois. A Poussesse in Parth.ois, chez les maris de ces 
dames et à Paris, 't85t; gr. in-8, pap. vél. d.-rel. 6 fr. 

Opuscule liri à 120 exempl. et 11ublié par M. Louis Pâris. Très-curieuse 
facétie sur un épisode peii connu de la guerre de la succession d'Espagne. Il 
existe peu de monumenb imprimés du patois en pays de Champagne. 

4. POÈTES :ÉTRANGERS, 

A. Poëles italiens. 

t845. Il Sesto Libro delle rime di diversi excellenti autori, 
nuovamente raccolte, con un discorso di Girolamo Rus­
celli. Vinegia, !553; l vol. pet. in-8, vél. t5 fr. 
Recueil eslimé, dil aux soins de Andreas Arrivabene. 

1846. Sette Libri di satire, di diversi scriU.ori, raccolti per 
Francesco Sam;ovino. Venetia, 1583; pet. in-8, parch. 8 fr. 
Recueil rare. On remarque parmi les auleurs Louis Arioste, L. Alemanni, 

Fr. Sansovino, etc. · 

1847. La Comédie de Dante (Enfer, Purgatoire, Paradis), tra­
duite en vers selon la lettre, et commentée selon l'esprit, 
suivie de la clef du langage sym~olique des fidèles d'amour, 
par E. Aroux. Paris,4857; 3 vol. in-8, t>r. t5 fr. 

t848. DANTE, con nuove et utili'ispositioni. Lione, G. Rouillio, 
1575; in-16, vél. t5 fr. 
Tt-ès-jolie édition lyonnaise de Danle. Portrail el quelqul's figures gravées 

sur bois. 

1849. Le Terze Rime di Dante. Venetiis, in œdibus Aldi, US02; 
in-8, vél. 60 fr. 
Première édition aldine, fort recherchée; mouillure. 

t850. Bibliografia Dantesca, compilata dal vise. Colomb de 
Balines : traduzione italiana. Prato, . 1845; 2 vol. in-8, 
rel. en toile. 20 fr. 
Belle el importante publication. Le second volume esl consacré à la nomen-

clalure bibliographique de lous les manuscrib connus de Daule. 

l85t. Dante hérétique, révolutionnaire et socialiste, révéla­
tions d'un catholique sur le moyen âge, par E. Aroux. Pa­
ris, t854; in-8, broché. · 5 fr. 

t852. PETRARCA (Francesco). SONETTI, CANCIONI E TRIUM­
PHI. Manuscrit du xv• siècle, in-4 sur vélin, de 200 ff. mi­
niatures, bordures, initiales coloriées, v. ant. ais en bois, 
compart. à fil. milieux ornés, dent. tr. dor. gaufr. (Reliun~ 
italienne dit xv• siècle.) 4000 fr. 

l\h1.N1•1quE MAlfUSCIUT, d'~ne parraile conservation, el à grandes marges. 



BELLFS-LETTRFS, 

Il esl omé de trois charmantes miniatures, aussi remarquables par l'exactitude 
du deuin que par la beauté des figures el la vivacité des couleurs. - Le vélin 
est d'une blancheur et d'une finesse peu communes. 

Les C entrelacés, six fois répétés dans les compartiments de la reliure, et les 
lleun de lis florentines, posées au centre et dans les coins, font présumer que 
ce volume a élé relié pour Catherine de Médicis. , 

Ce volume provient de la collection particulière de M. Payne, célèbre libraire 
de Londres, dont on a fait la vente publique il y a quelques années. 

t853. IL PETRARCA (circa t502); pet. in-8, vél. • • . 60 fr. 
Volume très-bien con~rvé dana sa reliure originale. Celle édition est sans 

doute celle que M. Brunet indique comme la première imprimée à Lyon sur 
celle d'Alde 1501. Elle comprend , 86 feuillets, signatures a-r; 12 ff. A-B, 
oonlenant la table el Triomplro della divinitii. - Edition de Pétrarque d'une 
grande rareté. 

t854. Il Petrarcha, con l'espositione d'Alessandro Vellutello. 
ln Vinegia, Gab. Giolito de' Ferrari, t550; in-4, vél. 24 fr. 
Belle édition de Pétrarque, ornée de figures sur bois d'une charmante exé­

cution. 

t855. I Sonnetti, le Canzoni et i Triumphi di M. Laura in ri­
posta di M. Francesco Petrarcha per le sue rime in vita et 
dopo la morte di lei pervenuti aile mani del magnifico 
M. Stephano Colonna. A San Lucca. (A la fin:) Vinegia, per 
Comin da Trino de Monteferrato, t552; in-8, port. mar. hl, 
fil. tr. dor. (Niedrée.) 65 fr. 

Très-bel exempt. L'auteur de ces poésies, publiées sous le nom de Laure, 
est Est. Colonna lui-même. 

t856. Nuovo Petrarca di Lod. Paterno, distinto in quattro 
parti. La prima e seconda, in vita et in morte di 
M. Mirtia, etc., seguito del Trionfo. Yenetia, t560; pet. 
in-8, vél. bel exempl. t8 fr. 

Jolies figuressur bois; celle qui représente le triomphe de la mort est très-
remarquable. 

t857. Pétrarque. Les Œtivres amoureuses de Pétrarque, trad. 
en françois par Placide Catanusi. Paris, t669; in-t2, vél. 
(Front. gravé.) t2 fr. 
Traduction française en regard du texte itaHen. Il e:mte peu de traductions 

françaises de ces poésies. Bel exemplaire. • 

t858. Le Pétrarque en rime françoise, avec ses commentai­
res, traduit par Phil. de Maldeghem. Douay, Fabry, i606; 
pet. in-8, v. fil. i 2 fr. 
Joli portrait de Pétrarque sur le titre; exemplaire du sa vaut polonais Za-

luski. 

t859. Il Petrarcha spirituale, da Hieronymo Maripetro, mino­
rita. Venelia, Franc. Marcolini, t536; in-4, portr. fig. 
vél. 30 fr. 

Line rare, orné, sur le titre, d'un beau portrait de Pétrarque, et, sur le 
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verso, d'une gravure rep~t•DJ. Maripe~ro s'entretenant avec Pétral'CJue. 
• Dana cet ouvrage, connu MIOS le nom de Pt!lrarque reto11rné, on a adapte les 
\'ers du poëte i la 1piri1ualité. • (Jlanuel du /i/,r.) 

f.860. Di Ant. Tibaldeo Ferrarese l'opere d' Amore. l'enetia, 
t534; in-8, veau fauve, tr. d. lit. encad. (Padeloup.) 40 fr. 

Très-joli e:i:empl. d'un livre rare. 

t86t. OPERA BELLISSIMA de larte militar del excellentissimo 
poeta miser Antonio Cornazano in terza rima. Stampato in 
Venezia per maestro Christophoro da Mandello, U.93; in­
fol. mar. brun, fil. comp. tr. dor. (Capé.) UO fr. 
SuPHH aµ■Pr..uu de l'édition origiuale, uu, d'un ouvrage célèbre. 

f.862. Arcadia del Sannazaro. ln Yinegia, nelle case d'Aldo 
Romano, f.5U; pet. io-8, vél. t5 f1·. 

f.863. La Italia liberata da Golthi, del Trissino. Sf.ampata in 
Roma, per Valerio et Luigi Dorici, à petizfone di Ant. 
Maero Vicentino, t5'i; e Venitia, Tolomeo Janiculo, t548; 
3 vol. in-8, fig. v. fauve, fil. tr. dor. (Derome.) 75 fr. 
SUP11aaa ua■Pr.uu:, d'une parfaire conservalion, très-grand de marges el 

bien complet. Il provient de la bibliolhèque de M. Renouard, qui y a joint 
une bonne note bibliographique, 

f.864. Capitoli burleschi d'incerto auttore, dedicati al signor 
Pietro Angeli. l'anno /XIC (.,ic). - Rime el prose di 'l'or­
quato Tasso, parte terza. Venetia, Giulio Yasalini ~ f.583 ; 
2 part. en t vol. pet. in-t2, mar. v. fil. tr. dor. (Aux armes 
de L.-Charles de Valois, comte d'.,tuvergne.) 35 fr. 
Louis-Charles de Valois, fils de Charles IX et de Marie Touchet, né en 

15r:i, reçut Je tilre de comle d'Auvergne. Louis XIII lui conféra, en janvier 
1619, le duché d'Angoulême. On sait que ce prince \'écut jusqu'en 1670, et 
A veu\'e,jusqu'en 1713, 

f.865. Lrelii Peregrini Oratio in obitum Torquati Tassi. RomaJ, 
f.597; in-4, cuir de Russie, fil. 8 fr. 

Précédé d'une dédicace au cardinal du Perron, évêque d'Évreux, et avec un 
portrait du Tasse sur le litre. Volume rare, 

t866. Rinaldo Ardito di Lodovico Arioslo, frammenti inediti 
publicati sui manoscrilto originale da J. Giampieri el G. 
Aiazzi; Firenze, Brighton, t846; in-8, fac-simile, br. 4 fr. 

Ce poëme che,alereaque a été publié pour la première fois dans celle édi-
tion, d"après un manuscrit inédit. Ou trouve daus ce volume un fac-simile de 
l'écriture de l'auteur; til·é à petit nombre. 

f.867. Roland furieu1, par Loys Arioste, trad. en prose fran­
çoyse (par Jehan des Gouttes). Paris, Est. Groulleau. 
1555; in-8, fig. en bois, v. fauve. 24 fr. 

Volume remarquable par son impression et se. figures sur hois. Exemplaire 
grand de marges et qu'on peut faire bien relier. 
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1868. Roland furieux, composé premièrement en ryme 
tbuscane, par Messire Loys Arioste, et depuis trad. en prose 
françoyse (par Jeban des Gouttes). Paris, t57t; in-8, v. f. 
fil. portr. t5 fr. 

t869. Le Roland furieux de Messire Loys Arioste, trad. d'it. 
en franç. (par Gabr. Cbappuys, de Tours). Lyon, t582; 
~~~ ~~ 

Edition augmentée des cinq derniers chants, qui paraisaent ici pour la pre- · 
miere fois. Cet exempl. très-bien conservé contient trois parties. Les deux pre­
mières comprennent 702 pages; la troisième, intitulée : Cin9 discours de ci"'I 
cJ.ants nouPeauz de M. LDys .trio,te, trad. notw, en franp,is par Gal,ri~I 
Cl,apuys, Touran,eau, ayant une pagination séparée de 408 pages. 

1870. Gloria d'amore nella quale' si contengono stambotti, 
sonelli, capitoli, etc., composta per B. Olympo de Ji Ales­
sandri da Sassoferrato, Vinegia, B. de' Bindoni, {539; pet. 
in-8, cart. t 8 fr. 
Très-bel e:i:empl. d'un volume nre. 

t87t. I sei primi Iibri de l'Eneide di Vergilio, tradotti in 
versi (da varii aulori). Venetia, Comin de Trina, 4540; pet. 
in-8, titre en c. fig. vél. 20 fr. 

T11is-11.uu:. - Les six premien chants de l'F.11éide, traduits en ven italiens 
par Alexandre Sansedoni, Hippolyte de Médicis, Bernardin Borghesi, Barth.­
Carlo Piccolomini, M. Aldobraudo el Alex. Piccolomini, ont été réunis dans 
cette édition par les soins de Vincent de Pen et dédiés à Mm• Aurelia Tolo­
mei de' Borghesi. - Plu.lÎeurs figures gravées 1ur bois sont dans le texte. 

1872. Trofeo della vittoria sacra otlenuta dalla cbristianiss. 
le~a contra Turchi nell' ano 4574, rizzato da i più dotti 
SJ_>1rili de' nostri tempi nelle più famose lingue d'Italia, con 
diverse rime raccolte, c, lutte insieme dispole da Luigi Grotto 
Cieco di Hadria. Venetia, Si!J. Bordogna, s. d. (vers 4572); 
mar. vert, fil. tr. dor. (Niedrée.) 80 fr. 
Livre Taù-uu, auquel les poésies des bons auleun qu'il contient do11nent 

q!-'elque importance. (Bi/Jliotl,. Pctrart:h., p. 228.) Superbe exemplaire avec 
temoms. · 

{873. De' Rimedi contra l'amore, ridotli in ottava rima da 
M. Angelo Ingegneri, gli due libri d'Ovidio.Avignone, Pict. 
Rosso, t576; in-4, mar. rouge, tr. dor. dent. (Ane. rel.) 35 fr. 
Livre fort rare, comme le sont tous les ouvnges italiens qui, en très-petit 

nombre, ont étë imprimés à Avignon au xn• siècle. Cet exempl. provient de 
la biblioth. Foscariui el porte sur le, plats les armes de celle illustre famille 
vénitienne. • 

t87 4. Ovidio. De rimedi contra l'amore, ridolti in oltava rima da 
Angelo Ingegneri. Avignone, P. Rosso, 1576; pet. in-4. 15 fr. 

Ce volume est dédié à A11t. MnrtinMgo, comte de Villa Chiara; il contient 
un r:apitolo aile amorose domu, qui comprend ln aept derniers feuillets. 
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t875. La Divina Settimana, tradolta di rima francese ( de Du 
Bartas) in verso italiano ( par Ferrante Guisone). Tours, 
Jamet Métayer, t592; pet. in-t2, parch. · i2 fr. 

{876. Qualtro Sorelle, canzoni di P. Bertini. Fe"ara, i586; 
pet. in-4, de i6 ff. Lr. i5 fr. 
Ces chansons sont suivies d'un sonnel à César d'Est, et d'une chanson à Lu• 

crèce d'Esl, duchesse d'Urhin. 

t877. Del Parto della Vergine del Sanazaro, libri tre, tradotti 
in versi toscani da G. Giolito. ln Venetia, i588; in-4, vé­
lin. . i5 fr. 

Bt-1 exempt., frontispice et figures gravées, pages encadrées. 

t878. Stanze cantate nell' universal mascberata degli scolari 
di Siena, ove in occasione del Palio; i.598, -t.599, i600; six 
pièces pet. in-4, br. i2 fr. 

Opuscules très-rares,· comme toutes les pièces fugitives du temps et du même 
genre, 

t879. Cento artificiosi madri~ali di Mutio Manfredi, etc., fatti 
P.er la sign. Hippolita Bemgni, sua moglie; e da lei, alla 
11lustrissima et eccellentissima principessa della Mirandola, 
dedicati. ln Venetia, i604; pet. in-i2, vél. 9_fr. 

Recueil très-rare de poésies amonreuses. 

i880. La Sampogna del cav. Marino, divisa in idillj favolosi 
et pàstorali, al serenissimo signor Tomaso di Savoia. In 
Parigi, i620; in-{~, vélin. (Curieux frontisp. gravé.) 4 fr. 

i88i. TINGOU (todovico). Per lo gran maritaggio de gli au­
gustissimi Luigi il rè e M. Teresa l'infante, Giubilo poetico 
{1660), in-4 de 8 feuill. vélin. 40 fr. 
Ce manuscrit, remarqnahlement calligraphié, entièrement en lettrP.s d'or, 

aoa viLnl', et d'une condition exceptionnelle, était destiné au cardinal Maz:a­
rin ou à l'un des augnstes époux. - Le mariage de Louis XIV et de l'infante 
Marie-Thérèse fut célébré par de nombreux épithalames composés en franc;ais, 
en latin, en espagnol et en italien. Cette pièce a été écrite par un compalriote 
du cardinal Mazarin. Aussi le poële commence-t-il son œuvre par une iovoca• 
tion en forme de sonnet : • Alt eminentissimo principe il signore cardinale 
Mazarino. L'ode epitala,nica se compose de vingt el yne stances. - Premiers 
vers: 

" Viva il ciel : Non ognior ne l'ire immoti 
Su l'humane vicende 
Godon gli Astri danz.ar con ferree piante. • 

Dernien vers : 
.. E ceda l'Orto, ch'a gli orrori imhruna 
De la scitica Luna 
Si, ch' in lorbido Occaso es.,;er ai duole, 
L' Alba a Teresa, ed a Luigi il Sole. • 

{882. Poesie di Lodovico Casale. Roma, 1670; in-8, mar. 
rouge, fil. dent. tr. dor. 35 fr. 

Jolie reliure italienne, anx armes du CA11011u1, ALT1uu, devenu pape sous 
le nom de Clément X.. · 
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1883. Novelle galanti in ottava rima den• ab ••• C ... ( Casti ). 
Londra, 1793; in-8, non rogné (Papier vélin.) 3 fr. 50 • Ces contes et nouvelles, aussi légers que ceux de la Fontaine, ont empêché 

l'abbé C:Uti de mettre son 11Dm. 

1881. Canzoni e prose toscane, di (Thomas James) Mathias. 
Lonàra, 1808; m-12, vign. n. rogné. 3 fr. 

Volume tiré à tris-petit nomb!'ei pour les amis de l'auteur, et qui contient 
dix-huit pièces en proae ou en vers. 

p. Poëles espagnols, portugail, allemands et anglaii.. 

1885. El Parnaso espaiiol y musas castellanas de Don Fran­
cisco de Quevedo Villegas. Barcelona , t 703; in-4 , •. ~~ 

Edition complète. 

1886. ROMANCES nuevamente sacados de historias antiguas de 
la Chronica de Espaiia, por Lm·enzo de Sepulveda. Anvers, 
P. Nucio, H66; ·pet. in-t2, mar. brun, fil. comp. tr. 
dor. 220 fr. 
Édition fort rare; joli exemplaire relié par Red.fort, le premier .t1eur de 

Londres. . 

1887. Historias, romances y canzones. Valencia, Jativa, y 
Madrid, 18.W-1.845; pet. in-.t., d.-rel. v. f. .&() fr. 
Recueil factice d'histoires chevaleresques : les Sept Enfants de Lara, le Cid 

C'.a1npéador, etc., etc.; des romancu de Charlemagne, des douze pairs de 
France, du marquis de Mantoue, etc., et d'un grand nombre de chansons po­
pulaires en castillan et en diafecte de Valence. Chaque fucicule est omé d'une 
ligure 1ur bois. 

Ce recueil est trés-curieux. Il serait difficile d'en composer un autre aussi 
complet. 

1888. Sylva de varios romances. Agora de nuevo recopilados 
los mejores romances de los tres libros de la sylva, y aîia­
didos dos de los de la Liga. Barcelona, Lorenzo Deu, 1622, 
in-t2 allongé, vél. blanc. ' rno fr. 
Dans cette édition, Taia-uaa, on trouve tre1 romances de la enfermedad 

r muerte del Rey Don Felipe IY. Elle n'est pas citée par Brunet. Il y a quel­
ques tache,, mais les marges sont grandes et on peut en fair• un trés-joli 
exemplaire. 

1889. Cancionero de obras de hurlas provocantes a risa. En 
Madrid, por Luis Sanche•, s. d., pet. in-8, pap. de Holl. 
cart. non rog. 18 fr. 

Réimpression par les soins de Pickering, libr. de Londres, qui en a fait un 
véritable chef-d'œuvre typographique. 
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t890. Las Obras de Boscan, "X algunas de Garcilasso de la 
Vega, reparlidas en quatro hbros. En Leon, Jua,,..Frellon, 
{549 ; pet. in-8, format allongé, d.-rel. -18 fr. 
Très-bel exempt., grand de marges, provenant de la collectiou C. Rh·a, de 

Milan, d'un volume fort raro. 
Nous ferons remarquer que l'on trouve dans ce volume deux églogues de 

Garcilasso, par personnage,. JI y a dana la marge une légère piqilre raccom­
modée. 

t89t. La Ulyxea de Homero. Repartida en XIII Jibros. 'fra­
duzida de griego en romance castellano por el seiior Gon­
çalo Perez. Venezia, Gab. Giolito, t553, in-t6, parch. 35 fr . 

Edition en caractères italiques, fort bien imprimée et rare. • 
t8M. Las Obras del famoso poeta Juan de Mena, corregidas 

por Fr. Sanchez. Salamanca, Lucas de Junta, f582; in-t6 
allongé, non relié. M> fr. 
OEuvres très-rares d'un poëte espagnol du xve siècle. Jean de Mena avait 

dédié son livre à Jt'ln Il, roi de Castille, de 1407 à • 4/i4, Cette édition, bien 
imprimée, a été corrigée avec soin et augmentée d'amples commentaires, par 
François Sanchez, professeur de rhétorique en l'université de Salamanque. 

t893. Galuez de l\lontalvo (Luys). El Pastor de Philida. Li:c-
boa, t589; pet. in-8, vélin. 60 fr. 
Exempl. grand de marges, avec témoins, de l'édition originale, Tai:1-uam, 

d'un liVR qui se trouvait dans la l,;1,/iotl,èqu• de don Q11icl1otte. 

f894. Triunfos divinos, con otras rimas sacras , por Lope 
de Vega Carpio. Madrid, t625; pet. in-4, vél. 24 fr. 
Edition originale el peu commune de ces poésies sacrées. 

i895. Arcadia, prosas y versos de Lope de Vega Carpio. En 
Segovia, por Diego Flamenco, t629; in-8, d.-rel. v. 24 fr. 

Vol. rare; bel exempt.de la hibliolhèque Debure. 

t896. ViUamediana ( Don Juan de Tarsis, conde de). Ob ras 
poeticas, recogidas por el Jicendiado Dion. Hipolito de los 
Vatles. Madrid, t635; in-4, parch. titr. gravé. tO fr. 
Rel exen1pl., mais il y manque un feuillet (pages 333-334). 

t897. Obras de Don Juan de Tarsis, conde de Villamediana, 
recogidas por el Hip. de los Valles. Madrid, t6i3; in-4, 
vél. (Bel exemplaire.) 25 fr. 

t898. Poema heroico de.la invencion de la Cruz, por el Em­
verador Constantino Magno. Madrid, por Fr. Garcia, t648; 
m..& de ~68 ff. vél. i-' fr. 
Esempl. bien conservé ~•un volume rare. 

t899. Las Poesias famosas y comedias de Don Miguel de 
Barrios. Amberes, t61"; un vol. in--', vél. tr. dorées. 40 fr. 

lie) exempt. d'un volume rare, orné de ligures graçées s11r cuivre par Die-
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peobeke. Il y J trois parties paginées séparément daos ce volume, outre des 
pièces prélirmnaires.. • 

{900. Obras de Don Luis de Ulloa Pereira.'Madrid, t674; 
in~, v. 2<1 fr. 

{901. Lâ Musica, poema, por Tomas de Yriarte. Madrid, 
{779; in-8, v. orné de belles figures. -IO fr. 

{902. La Constitucion de Espaiia puesta en canciones de mti­
. sica conocida, por un aprendiz de poeta. Madrid, t808; 
pet. in-8, cart. .f. fr. 

Satire en \'ers contre les 1''rançais. 

t903. Les Obres del valeros cavallier y eleganti..sim poeta 
Ausias March. lmprimides en Barcelona en casa de Claudi 
Bornat, {560; pet. in-8, mar. vert, fil. à comp. tr. dor. 
(Niedrée.) · t35 fr. 
:tditioo très-rare de ces poèsies en catalan, d'Ausias March, auteur eslimé, 

né à Valence à la fin du li.IV° siècle. Aux pages 133 et 13+ de cette édition se 
trouvent plusieurs petites pièces qui ne sont pas dans celle de 15+5. Elégante 
reliure. 

i.904. CAMOENS. Luis de Camoès, obras (Os Lusiadas. Lisboa, 
t669. -Rimas, primeira, segunda e terceira parte, e Come­
dias. {666-69-68). Lisboa, A. Craesbeeck d' Mello, t669; 
-1 part. en un vol. in-4, veau marb. fil. 60 fr. 
Réunion peu commune des œunes poétiques du célèbre auteur portugais. 

{905. Camoëns. La Lusiade de Louis Camoêns, poême héroï­
que en dix chants, traduit du portugais (par de la Harpe 
et d'Hermilly). Pam, t776; 2 vol. in-8, v marbr. fil. t2 fr. 
Orné de jolies figures. 

t906. Olyma, de Diogo Bernardes, em o quai se contém as 
suas Eglogas e cartas. Lisboa, t76t; pet. in-t2, v. f. fil. t5 fr. 
Joli exempl. de poésies portugaises, très-estimées. L'auteur, surnommé le 

prince ,û la poe,ie pastorale, mourut eu 1596. 

{907. Virgile: As Eclogas e Georgicas, trad. em verso solto 
portuguez, por Leonel da Costa. Lisboa, t761 ; pet. in-t2, 
~ 6~ 

f908. Le Goupillon (o Hyssope), poëme hérol-comique d'An­
\Onio Diniz, traduit du portugais par J.-Fr. B01ssonade, 
membre de l'Institut, deuxième édit., revue et précédée d'une 
notice sur l'auteur par Ferdinand Denis. Paris, t867; in-8, 
pap. de Boil. mar. rouge, fil. tr. dor. 30 fr. 
Exempt. a11 oaAKo •••10 na HoLLAIID&, élégamment relié. 

t909. Le même ouvrage, sm· papier ordinaire et broché. 4 fr. 
t9to. Musarion, ou la Philosophie des Grâces, poême en trois 

chants de Wieland, trad. de l'allemand par M. de Laveaux. 
Pam, Société typogr., t784; in-8, cari. 3 fr. 50 c. 

• 
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UHt. Étude sur G. Chaucer, considéré comme i"itateur des 
trouvères, par E.-G. Sandras. Paris, t.859; in-8, b. (Travail 

·estime.) 3 fr. 

IV. POÉSIE DRAMATIQUE, 

f. HISTOIRE &ÉNÉRALB. - THÉATRE GREC ET LATIN. 

t9t2. Idée des spectacles anciens et nouveaux (par Michel 
de Pure). Paris, Mich. Brunet, 1668; pet. m-12, vél. 
(Rare.) 8 fr. 

t 913. ~schyli Tragœdiœ (gnece). Parisiis, e:,; of{icina Adriani 
Tarnebi, 1552; pet. in-8, mar. rouge, fil. tr. dor. (Ane. 
rel.) . · 35 fr. 
Bel uempl., trèt-bien relié par Jloyet. Celle édition, si remarquable pour 

la pureté du texte, a été publiée SCIU5 le pâtrouge du chaocelier Michel de 
l'Hospital. 

mu. ~byli Tragœdiœ VD, opera Gulielmi Canteri, Ultra­
~ectini. Antverpi.œ, ex officina Christophori Plantini, 1580; 
. m-16, mar. rouge, fil. tr. dor. (Ane. rel. de Bayet.) 28 fr. 
Joli exemplaire. 

1915. Les Comédies de Plaute, Lraduction {avec notes), Dar 
Gueudeville. Leide, {719; tO tom. en 5 vol. in-12, d.-rel. 
non rognés. io fr. 
Très-bel uempL; figures sur cuivre. 

1916. Les Captifs, Comédie de Plaute, traduite en fran~.ois 
avec des remarques par Coste. Amst., Dav. JI ortier, n f.6 ; 
in-12, mar. olive, tr. d. (Ane. rel.) 12 fr. 

19{7. TEB.BNTII Comœdiœ sex, ab Ant. Goueano integritati 
suœ restitutœ. Lugduni, apud Seb. Gryphium, 15-41; in-4, 
v. fauve. 80 fr. 
Exempt. de FraDçois Il, alO:.. dau11hin de France, d'une belle comervation 

et dans sa première reliure du im• uècle. 

t.948. Les Six Comédies de Térence, corrigées en presque in­
finis endroits, par Ant. de Muret, avec les Fleurs, Frases et 
Expositions mises à la fin de chasque scène, le françois cor­
re&JX>ndant au latin, et précédées de la vie de Térence, par 
~lius Donatus, Paris, t583; in,t6, v. fauve, fil, comp. (Rel. 
du XVI• siècle.) • US fr. 
Es.empl. bien comené d'une jolie édition TÙl-uaa. 

t.9t.9. Les Comédies de Térence, avec la traduction et les 
remarques de madame Dacier. Amsterd., t 7 t 7; 3 vol. in-12, 
v. f. 2' fr, 
Ëdiûon recherchée, enrichie de ligures gravées par Bernard PicarL 
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:1920. Les Comédies de Térence, avec la traduction et les 
remarques de madame Dacier. Hambourg, t.732; 3 vol. in-12; 
V f. fig. • 21 fr. 
Très-bon esempl. en ancienne reliure. 

t 92t. Les Comédies de Térence, avec la traduction et les 
remarques de madame Dacier . ..dmsterd., t747; 3 vol. in-12, 
veau éc. fil. tr. dor. il fr. 
Édition qui renferme les figures de Bernard Picarl, et qui est augmentée de 

notes et leçons qni ne se trouvent pas dans l'édition de 171 'i• 

t922. Co0médies de Térence en vers français (par Lemonnier 
et Daunou). Paris, t806; 2 vol. in-8, v. rac. fil. tO fr. 
Cet esempl. renferme certain nombre de corrections, additions, substitu­

tions de vers &UTOGail'ua Da M. Dslllfov. 

t923. Libri pbilomusi, Panegyrici ad Regem Tragediâ de Thur­
cis et Suldano Dyalogus de heresiarcliis (Jacobi Locher). (A 
la fin : ) Actum Argentine per Magistrum Johanne Grünin­
ger : Anno Christi salutifero U.97 ; in-4, figures sur bois, 
mar. bistre, tr. dor. (1'hompson.) 85 fr. 
Bel exempt. de la bibliothèque Yemeniz. La tragédie sur les Turcs est tout 

à fail curieuse. Ce volume rare est orné de :ao figures gravées sur bois, remar­
quables. On commence à y voir paraitre le style de dessin particulier à l'école 
de Strasbourg. 

t 924. Stummelius ( Christophorus ). Stvdentes, comœdia de 
vita stvdiosorvm, etc., addita est prœfatio Job. Willichi, et 
epilogus a Christophoro Cornero. ColoniéB, e:xc. Petr. Horst., 
t557; pet. in-8, car. ital. mar. vert, fil. orn. et dor. (De­
rome.) 20 fr. 

:Bel es.empl. d'un eu'l'l'lge devenu fort rare; sous la forme antique, il peint 
les mœurs et les caractères des étudiants el des professeun du :im• siècle. A la 
fin se trouve une autre ,Pièce de poésies,Judicium Paridis, par Cornerus. 

Christophe Slummehus était de Francfort et mourut fort jeune. - Joue 
Willicb, né à Reuet (Pologne) en 1501, professa le grec et la médecine à 
Francfort-sur-l'Oder; il mourut à Libure en 1551. Ses ounages sont très• 
estimés. 
t925, Ignoramus, comœdia coram rege Jacobo et totius An­

gliœ IJlafP!atibus, per academicos Cantabrigienses habita, 
auctore Mr0 Ruggfe, aulm Clarensis. Londini, s. d. (vers 
i6t5); pet. in-t2, v. marb. 24 fr. 

Satire du temps, devenue nre. Exempl. Méon. 

t926. Josephus fratres agnosceos, tragœdia. Parmis, t695; 
rel. en v. fil. dor. -t, fr. 

Grav. par Mariette, d'arrès Corneille le peintre. -Le P. Le Jay, IJUÏ, né à 
Paris en 1657, y professa Jnsqu'à sa mort (1734), eut Voltaire pour éleve et lui 
fit jo11er un r61e dans sa pièce. - Exempl. bien couervé. · 

i927. Fundulus (Hieronymus). Loria, comœdia. Jllanuscrit du 
xv1e siècle, sur papier, in◄ de 49 feuillets, lettres ornées et 
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fleurons coloriés; mar. r. riches comp. à mosaïque, tr. dor. 
et gaufrée. (Reliure du temps.) t,000 fr. 

Superbe manuscrit d'une COMÉDIE INÉDITE, composée,\ l'imitation de 
Plaute, par Jé1·ôme Fondulo ou Fondolo, littérateur distingué de Crémone. Jé­
r6me Fond11lo, fort instruit dans les langues hébraïque, grecque et latine, et 
versé dans toutes les sciences, devint secrétaire du célèbre eardinal Salviati, 
et fut appelé eu France par François 1••, qui lui confia l'édueation de son fils 
Henri, d~puis Henri Il. Penda11l 1011 séjour à Paris, Fondulo écrivit, tant en 
grec qu'en latin, des discours, des épii;rammes et d'antres ouvrages qui furent, 
dit-on, conservés dans la bibliothèque du roi. Les princi11aux écrivains dn 
xv,e siècle 0111 fait l'éloge de ce savant. Plusieurs lettres de Chistopbe de Lon­
gueil et de Pierre llembo lui sont adressées. (Extr. d'une note de la Descriptio11 
il' ancien, manuscrit,.) 

2, POÈTES DRAMATIQUES FRANÇAIS. 

A. Traités de la poésie dramatique et de l'art du comédien. 

t928. De l'Art du théâtre, où il est parlé des différents genres 
de spectacles et de la musique adaptée au théâtre (par 
Nougaret). Paris, !769; 2 vol. in-t2, v. fauve, fil. tr. dor. 
(Armoiries.) 26 fr. 

Joli exempl.; titres et frontispices gravés. 

{929. La Pratique du théâtre (dédiée à l'sJ>bé Bignon), par 
l'abbé d'Aubignac . .,Jmste,dam, J.-F. Bernard, i7i5; 2 vol. 
in-8, v. fauve, fig. de B. Picart. {8 fr. 
Très-bel exempl. en grand papier. 

f 930. La Déclamation théAtrale, poëme didactique en qua­
tre chants, par Dorat. Paris, i 77{ ; in-8, mar. vert, fil. tr. 
~ ~~ 

Reliure ancienne; exemplaire en "4ier de Hollande, ayant appartenu au 
marquis de Saisseval. Frontispice grave par Ch. Eisen et grave par E. de 
GhendL 

{93{. Les Souvenirs et les Regrets du vieil amateur drama­
tique. Paris, i86t ; pet. in-8, br. {5 fr. 
Exempl. D .uina naGli Dl: HOLLAIIDII:, et LES nauau COLOa1ua avec 

soin. 

{932. De l'influence du théAtre sur la classe ouvrière, par 
Edouard Thierry. Paria, {862; in-i2, br. 4 fr. 

Tiré à petit nombre et qui n'a pas été mis dans le commerce. 

{933, Anecdotes dramatiques (par Clément et l'abbé de La 
Porte). Paris, {775; 3 vol. in-8, v. m. (Bon e.xempl.) {2 fr. 

t93.&. Tablettes dramatiques, contenant l'abrégé de l'his­
toire du théâtre françois, l'établissement des théâtres de 
Paris, l'abrégé de l'histoire des auteurs, des acteurs et 
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des actrices, par le chevalier de Mouhy. Paris, t75~ ; in-8, 
v. br. 6 fr. 

t935. Chronologie des pièces restées au théâtre el des acteurs 
d'original. t775. Manuscrit in-t6 de f80 ff. mar. rouge, fil. 
tr. d. 60 fr. 
Manuscrit d'une bonne écriture; toutes les pa~es sont encadrées d'un fild. 

- C'est un petit volume fort intéreuant pour l'haatoire du théitre français. Il 
contient le tilre de 343 pièœs, uvec les noms des auteurs et la distribution 
d-;s rôles; l'indication du théitre sur lequel chaque pièce a tté jouée pour la 
première fois; la date de la réunion des dirrérentes troupes et les hôtels qu'elles 
orcupèrent succeuivemeot. Voir le o0 268 de la D111cript, ti'ancù111 nean,u­
crits. 

1936. Catalogue de pièces de théâtre dont on a besoin. S. l. 
n. d..; pet. in-8 de 30 p. cari. n. rogné. 6 fr. 
Le duc de la Vallière I fait faire < e curieux catalogue des pièœs qui lui 

manquaient; il y a noté, d'aprèsBeam· .amp, d~s pièces qui n'ont jamais existé. 
(Note manuscrite.) 

i 9::i7. Bibliothèque · du théàlre françaii; depuis son origine 
(par le duc de La Vallière). Dresde, 1708; pet. in-8, veau 
marb. fil. · t5 fr. 
Bon esemplaire. Cette l,il,liotAè9u11 est aut'Z recherchée des curien, parce 

qu'elle contient des utrailJ des mystères, des farces et autres pièees représentées 
en France jusqu'à Corneille. 

B. Pièces de théltre. 

a. Mr1tins, trapiu Ill cométÜ111. 

f938. Mystère de saint Crespin et saint Crespinien, publié par 
D. Dessales et P. Chabaille. Paris, Silvestre, t836; un vol. 

· in-8, br. 30 fr. 
Un des 15 exemplaires sur •u1aa na HoLL&ai,a avec nn fac-aimile sua 

V&LIB, 

t939. Pastorale sur la naissance de Jésus-Christ, par F.-CI. 
Macée. (Vie et adorations des trois rois par personnages, 
Noëls, etc.) Dinan, s. d..; pet. in-8, d.-rel. m. vert.. t8 fr. 
Ces pastorales se jouent eucore en Bretagne. 

t940. Les œuvres et meslanges poétiques d'Estienne Jodelle. 
Lyon, par Benoist.Rigaud, t597; pet. in-fi, vél. 65 fr, 
Exemrl. bien conservé d'une édition rare, qui renferme à la fin les odes au 

comte d A.lainoys et lea poésies de Tla.-Agr. d'Aubigné, sur la mort de Jo-
delle. • . 

t9U. Les Tragédi~ de Rob. Garnier {dédiées au roi de France 
· et de Pologne). Paril, Mamert Patisson, t582; pet. in-H, 

v. éc. fil. lr. dor. 35 fr. 
Exemplaire grand de marges. La tragédie d' Anlipne est chiffrée séparé­

' ment. 

T 17 
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t 9U. Le Marchand converti , tragédie excellente en laquelle 
la vraye et fausse religion, au paraDfJOD l'une de l'autre, 
sont au vif ref.résentées. S. l., t594; m-16, mar. r. fil, tr. 
dor. (Ane. re .) 30 fr. 

tdition rare imprimée à Genève. Mo11illure. 

t943. Tragicomedie pastoralle et autres pièces, par Claude de 
Bassecourt, Haynaunois. Anvers, t59.&; pet. in-8, v. m. 24 fr. 

Recueil fortpre de poésies, divisé en huit parlil'I; exempt. de Poat-de­
Vesle; quelques taches. 

19.U. Les Comédies facétieuses de Pierre I.'Arivey, Champe­
nois. A Rouen, 160t, et Troyes, 16H; 4 vol. in-H. maroq. 
rouge, fil. tr. dor. U)() fr. 

Les ff. 203, 204ft 225 du premier volume sont manuscr. Le fewllet 619 esl 
raccommodé avec une partie de texte maauacrit. Plusieurs mouillures el quel­
!lues raccomm. El[emr.t. court de marg ·~. Il a appartenu à CR. NoDJH. - On 
ht sur le premier feuillet : • Cet exemp·. en quatre volumes des Comitlie1 fa­
citieu1e1 de Pierre Larivey, Champenois, faisait partie de la c-urieuse biblioth. 
de Laujou, qui a rempli de sa main quelques lacunes du premier vol\lme •••..• " 
B.oan, de l'Académie françaiae. - On sàit que les pièces _qui composent les 
deux demien volumes de cet el[empl. sont en très-bon état, complètes et d'une 
G&.àlfD& au&TÉ. . • 

1945._ L'Amour triomphant, pastorale comique, où, soubs les 
noms du berger Pirandre et de la belle Oreade du mont 
Olympe, sont descrites les amoureuses advantures de quel­
ques grands princes, par P. Troterel, escuyer, seigneur 
d'Aves. Paris, Thiboust, M. ne. xv; pet in-8, v. f. fil. tr. dor. 
(Petit.) 30 fr. 

Bel exempt. d'un livre rare. 

19"6. Hardy. Le Théàtre d'Alexandre Hardy. Paris, 1624-28; 
6 vol. in-8, ruar. hl. 225 fr. 

Le deul[ième volume est de la réimpression, 1632, Le sixième est daté de 
1623. CoLUCTIO■ l'O&T 1UAa. Cet eumplaire provient de la bibliothèque de 
M. Solar. 

1947. Pichou. Les Folies de Cardenio, tragi-comédie, dédiée 
à M. le marquis de Saint-Simon. Pari,, 1630; in-8, ·veau 
gr. 12 fr. 
Volume rare.Exempl. aux armes de Non Da BVLJ.JO■ Da Bo-■ar.Lu. Celte 

pièce est tirée de Don, Quicfiotte. 

1948. Uranie, tragi-comédie pastorale, par Bridard. Pari,, 
t63t; pet. in-8, maroq. bleu, tr. dor. (Capé.) 60 fr. 
Dédicaee à mademoiselle de Bourbon. Très-bel exemplaire d'un volume 

nre. 
f949. N. Frenicle. L'Entretien des illustres bergers. - PaJé­

mon, fable bocagère. -La Niobé. Paris, t632·34; en 2 vol. 
in-8, v. marb. fil. tr. dor; 80 fr. 
Très-bel uempl. de M. de Soleinne, en r-aad papier; colleclioa très-rare. 

des édiliom originales publiées avec paginahon séparée. 
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1950. La Troade, tragédie de M. Sallebray. l'aris, T. Quinet, 
{640; pet. in-4, vélin. t5 fr. 
Édition originale dédiée à M. Tnbeuf, intendant des finaneea. Volume cu­

rieux par son frontispice très-remarquablement gravé à l'eau-forte, et par l'en­
voi AUTOGRAPBa 111'1 QUATRII lignes, et sigué de l'auteur, à mademoiJelle Paulet. 
Il est longuement queslion d'elle dans les HiJtoriellu de Tallemant et dans la 
Jeune4Je de Longueville de M. Victor Cousin. 

t95L P. CoRNElLLE. Son Théâtre, reveu et corrigé par l'au­
theur. A Rouen, et se vend à Paris, chez Guillaume de 
Luyne, -1668; 4 vol. portr. et front. à chaque vol. D ,, 

Pour compléter '" théâtre de P. Corneille, on a ajouté au tome IV" les 
pièces suivantes en. fo1T101'1s 011101l'IALB.1 publiées plus tard : Tite et Bérénice, 
1671; - Pu/cl,érie, 11i;3; - S11ré11a, 1675. 

- Poëmes dramatiques de Thomas Corneille. Rouen, et se 
vend à Paris, Guillaume de Luyne, 4669; 5 vol. Ens. 9 vol. 
en veau brun. 85 fr. 
La pagination se suit pour lt's trois premiers volumes, mais les tomes IV" 

et V• sont composés de la réunion factice des pièces originales suivantes qui 
complètent le théâtre de Th. Corneille : Laodice, reyne de Ca77:adace, 1668; 
- Leharon d' Albikrac, comédie, 1669; - La mor, d'.A11ni6a, 1670; - La 
comteJ1e d'Orgueil, 1671; - Ariane, 1672; - Théodat, 1673. 

Réunion parfaitement conservée et dans une reliure du temps. 

4 952. Le Théâtre de P. CORNEILLE. Rouen et Paris, t 664 ; 4 
vol. in-8, v. f. fig. de Chauveau. 480 fr. 
Edition originale et complète du Tbé!tre de Pnaaa Corneille. 

t 953. Le Théâtre de Pierre Corneille, reveu et corrigé par 
l'autheur. Imprimé à Rouen (par Laurens Mau"y), et se 
vend à Paris, che:& Louis Billaine, 4665 ; 2 vol. in-fol. front. 
gr. portrait, veau marb. fil. tr. d. {Ane. rel,) t60 fr. 
Bel exempl. de cette édition oa101Kn11 et recherchée, que le grand Cor-

neille revit avec soin. 

t954. Corneille. Le Théâtre de P. Corneille. Paris, 4735; 
7 vol. in-t2, v. fauve. (Bel exempl.) 30 fr. 

t955. Le Menteur, comédie par Pierre CORNEILLE. Rouen, 
f644. - La suite du Menteur. Paris, t6'8; en un vol. pet. 
in-42, d.-rel. . 40 fr. 
Edition 0111011uL•, imprimée en même temps .que l'in-4. 

t956. œuvres de Pierre et Thomas Corneille. Paris, {738; 
t2 vol, in-t2, portr. mar. rouge, dent. tr. dor. '!40 fr. 

Très-b.-1 exempt., en reliure ancienne, d'une bonne édition de Comeillt", pu­
bliée avec les notes de Jolly, censeur royal, d'après le~ éditions originales de 
chaqoe pièce et avec les dédicaces, supprimél's dans les éditions jusqu'alors 
imprimétli. Le tome vu• de Pierre Corneille est un ruueil de poés,eJ diPers•s 
de Pierre Corneilk, publié par l'abbe Granet, pour .faire suite au Théâtre. 

4957. Corneille. Essai sur les théories dramatiques de Cor-
neille, d'après ses discours et ses examens; thèse par J. -A. 
Lisle. Paris, t852 ; in-8, de t26 pages br. 4 fr. 
Ce travail n'a pas été mis dans le commerce. 
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t958. D. Japhet d'Arménie, comédie, par M. Scarron. Sui11. 
la copie imprimée à Paris (Leyde, Elzeviers), t662; pet. 
in-t2, veau fauve, fil. 20 fr. 

Exempl. de M. Guillaume de Besançon, grand de marges., 

t959. L'Êcuyer, ou les faux nobles mis au billon, comédie 
du temps, dédiée aux vrais nobles de Franf.e, par le sieur 
de Claveret. Pari• (Orléans}, t665; pet. in-t2, vél. t8 fr. 
Pièce rare, faile à l'occasion dès édits du roi sur les preuves 4e nobleaae, 

Jonque• dans œ chaos de la to·ranœ, dit l'auteur en dédiant sa comédie au.a: 
.. vrais no/Jles, tant de gens d'une naissance basse et méprisable cntrepreuoieut 
• de marcher de pair avec ceux-ci, en usurpant le iit,·e d'écuyer qu'ils ne mé-
• ritoient pas.• Celle pièce, quoique nautie d'un privilége, fut condamnée au 
feu. 

t 960. Les Œuvres de Monsieur de Molière. Pari.,, Dengs 
TMerry_, Claude Barbin et Pierre Trabouillet, t68t ; 5 tom. 
en 2 vol. in-f2, vél. t20 fr. 
Edition fort rare. - Cet exempl. est de la plus belle conservation. 

t06t. Œuvres de Molière (publiées par Vinot et Lagrange). 
Paria, t697; 8 vol. in-t2, veau jaspé. Figures. 60 fr. 
Exempt. en très-bon état de conservation et dans sa reliure du temps. 

t962. Les Œuvres de 'M. de Molière. Atnsterd., t735; 4 vol. 
pet. in-t2, v. f. fil. 24 fr. 
Edition ornée de joliea figures et d'une ,ü titi lloliùe très-bien faite. 

t 963. Œuvres de Molière, avec des remarques grammati­
cales, des avertissements et des observations sur ch1tque 
J>ièce, par Bret. Paris, t773; 6 vol. in-8, veau éc. fil. tr. 
<lor. tOO fr.· 

. Bonne condition aucienue; bellea épreuves des figures. 

t964. MottÈRE. Le Misanthrope, comédie. Paris, Jean Ri-
bou, t667; in-t2, fig. v. m. 265 fr. 

E.n1T1os oa1G1s.1.u; grand de margea. 

:1965, MOLIÈRE. Amphitryon. Paris, Jean Ribou, t668; in-12. 
, f:n1T10■ oa1Gnr.u.a; bel exemplaire. 

· {966. MOLIÈRE. Geor~e Dandin, ou le Mary confondu. Paris, 
Jean Ribou, t669; m-t2. 350 fr. 

·Enrr10■ oa1G111 .. u. Bel exempt., grand de marges. Uue des pièces origi­
nales les plus rares de Mwière, 

t967. MOLIÈRE. Le Tartuffe, ou l'imposteur. Paris, Jean Ri­
bou, t669; in-H, cart. · 40 fr. 
Da1111È•11 &IHTIOIII'. A la fin du privilége : Achevé rîimprimer le 6 juin 1669; 

taches. 
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{968. Théâtre de Montfleury, père et fils. Paris,• t739; 3 vol. 
in-t2, v. marbr. fil. tr. dor. (Aux armes du duc d'Au­
mont). 24 fr. 
Elempl. de M. de Bure. 

t969. Les Œuvres rie (R.) Poisson. 
in-t2, v. jasp. front. gr. 

La Haye, t680; gros 
20 fr. 

Édition elzévirienne; toutes les pièces qui composent ce Tolume ont une 
pagiuatiou séparée. Bel exemplaire. 

t970. Les Œuvres de RACINE. Paris, Cl. Barbin, t697; 2 vol. 
in-t2, v. 40 fr. 

C"est la dernière édition publiée par Racine et rewe par lui; figures. 

t97t. Racine. Ses Œuvres. Paris, Denys Thierry, t70!; i 
vol. in-!2, fig. veau fauve. 28 fr. 
Es.empl. eu très-bonne condition ancienne; quelques mouillures, 

t972. Œuvres de J. Racine, avec des commentaires par Lu­
neau de Boisjermain. Paris, t768; 7 vol. in-8, pap. Holl. 
v. marb. fil_. tr. ms fr. 
Fiçure, de Gravelot en belles épreHet. 

4973. ANDROMAQUE. Tragédie de Racine. Paris, Théodore Gi­
rard, {668; in-i2, v. fauve, fil. tr. dor.• (Bozérian.) 285 fr. 
Édition ouonuu: Haut.: 144 millim. 

{97.4. Remarques sur les tragédies de Jean Racine, suivies 
d'un traité sur la poésie dramatique ancienne et modeme 
par Louis Racine. Amst., {752; 3 vol. in-t!, v. fauve, fil. 
(Belle rel. anc.) t8 fr. 

{975. J<~tudes de la langue française sur Racine, ou Commen­
taire général et comparatif sur la diction et le style de ce 
grand classique, etc., par Fontanier. Paris, t8t8, 2 vol. 
in-8, br. 8 fr. 

t976. Œuvres (de théâtre) de Hauteroche. La Haye, Moet­
jens, t683; in-42, v. brun. !O fr. 
Les titres de quelques-unes de res pièces, imprimées nec une pa~nation 

séparée, sont : L'Amanl qui ne flatte point; - le SOJlper mal acre1te; - le 
.Deuil; - les Apparences trompeuses; - Crispin musicien; - es Nobles de 
p.._nce, etc.; 10/ie iditio11 rluvirim11r. 

{977. Lf's Souffleurs, comédie (par Chillac). Paris, t694; pet. 
in-12, v. non rogné. iO fr. 
Cette comédie, 1·epresentée sur le théâtre de l'hôtel de Bourgogne, est ornée 

de ligures en taille-douee fort curieuses, et CJlli manqurnt souTent. 

{978. REGNARD. Ses œuvres. Paris, Pie,·re Rihou, nos; 2 vol. 
in-12, v. brun. 60 fr. 
Esrmpl. bien conservé dans sa reliuœ du temps, l'l'et les figures ponr chaque 

pièce; on a ajouté à la fiu du 2• volume lea deus comédies suivantes l'D édi · 



!6! BELLES-LETTRES. 

tiom origiaeles : lti U1t1.tt1.Ïrtl universtil, - La crilUpltl du Li1atGir11 uni­
'Ver,el. 

1979. Les <Euvres de Monsieur Regnard. Bt"U3:elles, 17H; 
2 vol. pet. in-12, figures, v. br. 24 fr. 

Jolie édition de Regnard, qui se place dans la collection elzévirienne. 

1980. Regnard. Ses œuvres. Paris, t758; .fr vol. pet. in-i2, 
mar. vert, fil. tr. dor. (Ane. rel.) 38 fr. 
Jolie édition, précédée d'une vie de Regnard. 

1981. <Euvres de Regnard, avec des avertissements et des re­
marques sur chaque pièce (par M. Garnier). Paris (Didot 
jeune), 1789-90; 6 vol. in-8, portr. mar. rouge dent. tr. 
dor. (Rel. anc.) 70 fr • 

. tdltioo recherchée pour les belles figures de Moreau. 

1982. <Euvres complètes de Regnard; nouvelle édit., avec 
une notice, des variantes .et des notes, par le comte Ger­

. main Garnier et Beft'ara. Paris, 1826; 6 vol. in-8, d.-rel • 

. non rog. (Bonne édition.) 36 fr. 

1983. Les Œuvres de théâtre de Dancourt. Paris, i7'2; 
8 vol. in-12, v. fauve fil. tr. dor. (Bel exemplaire.) 20 fr. 

1984,. Œuvres de Boindin, contenant son théâtre. Paris, 
Prault, 1753; 2 vol. in-i2, v. f. fil. tr. dor. (Ane. re­
liure.) t2 fr. 
Bon exemplaire. 

1985. Les Saturnales françoises (par Thomas Croquet). Pa­
ris, 1736; 2 t. en t vol. in-12, v. fauve (Ane. rel.) t5 fr. 
On trouve dans œt ouvrage quatre comédies dout les titre• sui veut : le Mé-' 

disant, comédie; - les Effets de la préventiun, comédie; - le Triomphe de 
l'amitié, comédie; - llnégal, comédie. 

1986. Chefs-d'œuvre dramatiques, ou Recueil des meilleures 
pièces des théâtres françois (tragique, comique et lyrique), 
par Marmontel. Paris, 1773; 2 vol. in-4, mar. rouge, fil • 

. tr. dor. (Ane. rel.) 65 fr. 
Bel exempl. en grand pkpier. Ce li\·a·e, dédié à madame la Dt1.upl,i,u (Ma­

rie-Antoinette), est euriclii de très-belles vignelles el ligures d'Eiseo. • 

1987. Régulus, et la Feinte par amour, comédie représentée 
par les comédiens français, par M. Dorat. Paris, -1773; un 
vol. gr. in-8, mar. rouge, 6.1. tr. dqr. (Ane. rel.) 25 fr. 

Superbe frontispice dessiné par Marillier. Dédicace à madame/,, DaupAù1e 
( Marae-Aotoioelle ). _ 

{988. Le Faux Devin, ou le nom de Victoire, comédie t!ll 

deux aclt!s et en prose, .avec ariettes (par Carmontellej, 
in-4, de 52 pages, mar. r. dent. fleurdelisée, doublé de ta-
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bis, tr. dor. (Armes de la Dauphine, Marie-Josèphe tù 
Sa.?:e.) 120 fr. 
Manmerit inédit et au~pbe. C'est probablement le manuscrit qui fut 

~nté à la prioceaae Mane-Josèphe de Saxe, fille du roi de Pologne, mariée 
le 9 février 1747, ao Dauphin, fils de Louis XV. 

Carmontelle, né à Paris le 25 aodt 1717 et mort le 26 décembre I8o6, a 
compoaé un grand nombre de pièces de tbéltre. Ses Prorm-l,u dramatiqws 
ont obtenu uo grand succès. La Faru: Devin • échappé aux éditeurs et o'a été 
imprimé dam aucune collection des œuvrea de Carmontelle. Notre manuscrit 
est entièrement écrit de la main de l'auteur, avec quelquea corrections au 
crayon. Eu regard des noms des personnages sont ioscrits les noms des acleurs; 
ce qui prouve que cette comédie a été représentée. Sur quel théltrei' Nous 
l'ignorooa; maia c'est uoe tiièce d'opéra-comique. 

11 nous paraît assez curieux de découvrir aujourd'hui uoe comédie de Car­
montelle, inédite et richement reliée pour une Dauphine de France. 

t989. Pandore, scène lyrique; par M. de Saint-Paterne. Pa­
ris, i785; in-8, v. f. fil. tr. dor. (Armes de .4lexandre-Eléo­
nor-Marie tù Saint-Maurice, prince de Montbarey, ministre 
ile la guerre.) US fr. 
Imprimé à quelques exempl., pour la. cour du roi Louis XVI et les grands 

·dignitaires du royaume. • 

{990. Mélanie, ou la Religieuse, drame en trois actes en vers, 
suivie des Muses rivales et autres poésies, par François de 
la Harpe. Paris, Didot, t792; in-t8, pap. vélin, maroq. 
bleu, fil. tr. dor. (Thouvenin.) U fr. 
Joli recueil de poésies, imprimé par Didot. · • 

t991. Julie, ou la Religieuse de Nismes, drame historique en 
. un acte et en prose, par Ch. J>ougens. Paris, an IV {t796); 

in-t2, d.-rel. mar. vert. 4 fr. 
t99i. Arnault. Blanche et Montcassin, ou les Vénitiens, tra­

gédie en cinq actes (en vers), représentée sur le Théâtre 
Français. An Vll; in~e, pap. vél. cart. non rogné. 5 fr. 
Rare; curieuse el intéressante préface, adressée à Jluwur.u.Tt:, ,,..,,J,,e tk 

f Institut. Envoi autographe d'auteur à Le8ouvé. 

t993. Annibal, tragédie en cinq actes, par Firmin Didot. Pa­
ris, t8t7 ; in-8, br. (Env. a11t. de l'aute1.1r.) 4 fr. 
Exemplaire en grand ur1aa di.111, avec la lettre à M. Ambroise-Firmin 

Didot, fila ainé ~e l'auteur, sur le tombeau d'Annibal. Ce "olume n'a pas été 
mi■ daDS le comm6ce. 

4994. Œuvres dramatiques, par Aug. Clavereau. Brt1:rel/es, 
4828, 2 vol. in-t2, v. fauve fil. (Bau.onnet.) 20 fr. 
154'I exempl. de M. de Soleiooe, lion ro,ni. 

t995. Jugurtha, tragédie en cinq actes (en vers et avec une 
. notice par M. lJelpierre, président à la Cour des comptes). 

Paris, !833; gr. in-8, dos et coins de mar. rouge doré en 
tête, non rogné. (Bauzonnet.) HS fr. 
Cet ou\lrage n'a pu été mi, dans le• commerce el a éte i111primé à petit 

• 
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nombre pour 11111 amis de l'autéur; cet exempl. pro,ienl de la bibliothëque de 
M. Foué d' Areoue. 

b. Opéra, Opira-Comi91,a; Petits TMdtres. 

1996. Recueil des opéras. des ballets et des plus belles pièces 
en musique (de Quinault, Lully, etc.). Suivant la copie de 
Paris, Amsterdam (Else1Jin-), Ul90; 2 vol. in-12, fig. et 
front. gr. v. br. 28 fr. 
Exempl. avec témoins d'une édition elzévirienne, très-rare, des opérai de 

Quinault. 

f.997. Cyrus. Paris, 1706. - Les Tyndarides. Paris, 1708; 
2 pièces en t vol. in-12, d.-rel. v. f. front. gravé. t0 fr. 
tdition1 originales de D.llfCHT, membre de l'Académie royale des iuacrip• 

lions et belles-lettres. On lil sur le premier feuillet cri envoi aut. sigo. : Poru 
M. de la Motha, de ln part de son très-l,uml,/~ et très-obdissanl ,11,..,it11ur 
D1.scarr. 

t~. Les Abencerages, ou !'Étendard de Grenade, opéra en 
3 actes, représenlé pour la première fois sur le théâtre de 
l'Académie impériale de musique le 6 avril t8t3. Paris, 
t8t3; in-8, br. non rog. 8 fr. 
Poëme de M. de Jony, mmique d11 Cherubini. Exempt. curieux, avec le■ 

relrauchements cl les addition• de la censure, C'est celui de Berlin de Vaux 
avec sa 1ign11ure: Berti,n de Yaur-. 

t999. Les Vingt-un Chapitres de la propJiétie de Gabriel­
Joannes-Nepomuceuus-Franciscus de l'aula Waldstorch, 
dit Waldstoercbel (maitr~ lutier et facteur de violon), qu'il 
appelle sa vision. Imprimé à Prague en Roheme ,· in-t2, 
œ~ 4~ 

" Cette spirituelle 11lire contre notre Opéra est du célèbre Mercier, auteur 
du T11.bl11au de Pari4; on ne la trouve pas dans ■es œuwres. • Voir la note jointe 
au volume. 

iOOQ. Le Réveil d'Adam, hiérodrame en trois actes, par Félix 
Nogaret. Paris, t80-I: pet; in-8, cart. -1 fr. 
Âvec envoi autogr, signé de l'auteur polir monsie11r de Gdrando, s11critair, 

1inéral ai, ministère d11 l'i11téri11ur. 

200l. Théàta·e de Anseaume, ou Recueil des comédies, paro­
dies et opéras-comiques. Paris, 1766; 3 vol. in-8, mar. 
vert, fil. tr. dor. (Ane. rel.) :t8 fr. 

Très-bel exempl.; le, ain notés se trouvent dans chaque volume, 

200i. Récit du divertissement comique des forces de l'Amour 
et de la .Magie. repré .. enté par les sauteurs estal:)lis au jeu 
de paulme d'Orléans , faubourg S.-Germain, pendant la 
foire. Paris, 1678; in-1 de :1.6 pag. cart. 20 fr. 
Cel 011uscnle .est le provamme des êurcice■ prodi1i,uz de la troupe des 

• 
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Forœ1 de l'A111our et de la Magie, com~ de !14 sauteurs, b11 plu illudre6 
9ui aieRt jamais paru à Pari6, et q11i elait dirigée par le sieur l\oiaurice, A.lle­
mand, et le sieur Allard, Parisien. 

,003. Théàlre de société (par Collé). La Hap_e, t777; 
3 vol. in-H, veau fauve, fil. musique notée. (Bel exem­
plaire.) t6 fr. 

3. POÈTBS DRAJIATIQUBS ÉTI\ANGERS. 

2004. Aminta, favola boschereccia del S. Torquato Tasso. 
ln Vinetia, pressa Aldo, t583; p . .in-t2, fig. sur bois, 
cart. 8.fr. 

Édition rare et ornée de jolies petites figures gravées sur bois. L'elempl. est 
court de marges. . 

2005. Il Solimano, tragedia del Co. Prospero Bonarelli. Fi­
renze, 1620; in-4, d.-rel. frontispice et cinq figures gravées 
par Callot. 35 fr • 

. Bel exe111pl. pour la conservation el la bea11té des épreuve.•. 

2006. La Philis de Beire du comte Bonarelli, traduit en fran­
çois (en prose) avec la dissertation sur le double amour de 
C~He (par Fr. Du Bois de Saint-Gelais). Bruxelles, 1707; 
2 part. en I vol. pet. in-12, veau fauve, fil._ lr. dor. 12 fr. 

Ce volume est orné d'une série de jolies figures gravées à l'eau-forte, par 
Harrewyn; exemp(. de Viollet-le-Duc: . 

2007. Li Buffoni, comedia ridicola di Margberita Costa Ro­
manf. Fiorenza, t64f.; pet, in-.&, 4'él. 24 fr. 
L'on peut cerlainement attribuer à C.allot le beau frontispice gravé qui se 

trouve à celle pièce rare • .Bel exemplaire. . 

!008. Celestina, tragicomedia de Calisto "'f. Melibea. En la 
af,cina Plantiniana, 1599; pet. in-li, vel. 60 fr. 
Très-joli eumpl., d'11ne conservation parfaite dans sa première reliure, el 

d'une éditiou rare. 

!009. Tragicomedia de Calisto y Melibea, en la quai se con­
tienen (de ma3 de ser agradable, y dulce estilo) ninchac; 
sentencias filosorales, y avisos muy necessarios para man­
cebos, mostrandoles los enganos que estan encerrados en 
sirvientes, y alcahuetas. En Madrid, par J1tan de la Cue.,ta, 
1619, in-12 allongé, parcb. 35 fr. 
tdition rare et curieuse. 

iotO. CELESTIN.A., Tragico-comedia di Calisto e Melibea de 
lingua hispanit in idioma italico tratlucta d1t Alphonso Hor­
dognez : et novamente revista: e correcta per Vincentio Mi­
nutiano, con quanta magiore diligentia, se la metterai a pa-



166 BBL1..BS-LB1TRES. 

rangone eon laltre · editione sec 1.a dubio el conoscerai. 
Mediola•i, in o/jici,na .llinutiana, impffllis v"et&erabilis pres­
bytffi Nicolai de Gorgonzola, f5tl5; in-8, lett. ital. mar. 
vert. larges dent. tr. dor. (Jolie ,·eliurtt de .Duru.) t715 fr. 

t.dition fort rar11. Charmant exemplairr. 

iOt t. CELESTINA. Tragi-comedia de Calisto et '9felibea tradotta 
de lingua castigliana in ita1inno idioma - Stampata per 
Pietro de Nicolini da Sabio, t535; in-8, lettr. italiq., fig. 
en bois, veau fauve, fil. comp. . 75 fr. 

E:11empl. parCaitement comervé dans une reliure dn na• siècle, 

20t 2. La Celestine fidellement repurgée et mise en meilleure 
forme par Jacques de Lavardin, escuyer ~ seigneur du Ples­
sis-Bourrot en Touraine, tragi-comédie iadis espagnole. 
Paris, Gilles Robinot, t578; in-t6, cart. t2 fr, 

Édition IJ'èware et cli,nt DOUi HODI reproduit le titre smgulier. Ellemplaire 
rogné de près. . 

20t3. Gomedias, por varios autores. XVIII" siècle ; t5 pièces, 
en t vol. in-.&, v. rac. 30 fr. 
Recueil factice de quinze comédies espagnoles, a m1T10•1 01Uo1u1.u, Lea 

auteun IODt : Juan de Bos, A.nt. de Zamon, A.nt. de Solis, Lope de Vega, 
Fr. de Roxu, etc. 

iOU. El Sagaz estacio marido examinado, comedia, por 
Alonso-Geronimo de Salas Barhadillo. Madrid, t62t; in­
H allongé, parch. 34 fr. 
Cette œuffe dramatique a été imilée en français, par un anonyme, et pu-

bliée en 1634, IOUS le titre de LII Matai, Mari, C'est un "olume fort rare. 

20t5. LB MIROIR DU MOl'OlE (!î'rt mltltfpitgrl). Mystère en six 
actes (texte allemand golb.). Bâle, 1. Kündig, ,. d. (US50); 
in-8, jlgures 111.r blJis, mar. rouge, dent., tr. dor. (Bradel­
Deromtt. ) 265 fr. 
Ce nre Mystère est en pàrfaite condition. Les nombreuses figurel sur bois 

dont il est enrichi sont extrémemeut curieu-. Quelques-unes reprèsentent des 
armoiries. Haut. : 1 43 millim. Seul exempt. connu de ce nre et précieull "0-

lume; il pro,.ient de la bibliothèque de M. de Soleinne. ll parait y a,·oir une 
lacune de deux feuillets dans la &et'onde partie du volume. Nolll n'avom pu 
pu no111 procurrr un aulft esempl. pour "érifier s'il y a réellement UJ1e 
lacune. 

20t6. KyngeJohan, a play in two parts, hy John Baie; edited 
by J. Payne Collier. London (Camden society), t838; in4, 
de XIV et HO p. cart. t2 fr. 
C'est un ouvrage inédit du célèbre théologien anglais 1ohu Baie ( né en 

1496, mort eu novembre 1563 ). Il a été imprimé sur le manuacrit original 
appartenant à M. le dur. de Devonshire. Jlale a d6 composer cette œ11vre 
vers 1538, époque à laquelle il se convertit au protestantisme. Kyng" Jol,an 
( le roi Jean) est une pièce mystique dans la'l.uelle on trouve la passion de 
l'a111eur pour sa nou,·elle religion. Baie nait éle évêque d'Ouory en Irlande 
en 1â53. ' 
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i0t7. Kemp's nine days wonder, performed in a dance from 
London to Norwich, with an introduction and notes by the 
Rev. Alex. Dyce. London ( Camden society), 1840; in-4 de 
XXVI et 35 pages, cart. en toile. iO fr. 
William Kemp étail uu acteur comique fort en réputation, daua le genre de 

Tabarin et de Bru6Cambille. Il eat reslé fameux par ses bouffonueriea. L' édi­
tiou de 16oo eat d'une rareté extrême. 

V. FICTIONS EN PROSE. 

f. APOLOGUES ET FABLES. 

(Eu pro~ el en vera.) 

20t8. Fabulœ .iEsopi gr. et lat. : nunc denuo selecm : ere 
item, quas. Avienus carmine expressit : acced;t ranarum et 
murium pugna Homero olim adscripta. Amstelod., t672; 
pet. in-8, vél. bl. 20 fr. 

Bel exemplaire; 46 très-jolies ligures sur bois gravées par Crislophe Van 
Sichem. . 

20t9. Les Fables et la Vie d'Ésope, avec les fables de Avian 
(sic), de Alphonse et de Poge, trad. en franç. Orléans, Eloy 
Gibier, i572; in-t6, titre encadré, cart. 35 fr. 

Ce petit livre, très-rare, coutient la lraductiou dea (ablea d'Eso~; d'Avieu, 
d'Alphonse, et des facéties de Pogge, par Julien Macho, Augustm de Lyon, 
inipr. pour la première fois en 1484. 

2020. Fables d'Ésope en quatrains, dont il y a une partie au 
labyrinthe de Versailles (par Benserade). Paris, i678; in­
t2, veau fauve, fil. NON ROGNÉ (Kœlher.) t6 fr. 

202t. Les Fables d'Ésope, avec celles de Philelphe, trad. nou-
velle enrichie de discours moraux et de quatrains, par 

· M. de Bellegarde. Amsterd., P. Mortier, t708; 2 vol. Ôet. 
in-8, veau jaspé (Aux armes du comte d'Hoym.) 4 fr. 
Édition ornée de u8 figure, gravées à mi-page. Bel exempl. 

2022. Phœdri Aug. liberli fabularum .iEsopiarum lib. V. Nic. 
Rigaltius recensuit, et nolis illustravit.· Lutetim, Drot..'art, 
t590; - L. Biberii curculionis parasiti morlualia. Lutelice, 
l>rovart, t599; in-t2, parcb. 4 fr. 

Pre.mière édilion complèle, dédiée à Jacq.-Aug. de Thou. 

2023. Phmdri fabularum .iEsopiarum lib. V; Nic. Rigaltius 
recensuit et nolis illustravit. LutetilB, t600; in-t2, vél. 3. 50 

Édition dédiée à Jacq.-Aug. de Thou, 

2024. Pbredri fabularum .iEsopiarum libri quinque, notis 
perpetuis illustrati. Amsterà., ap. J. Janssonium, HS67; 
in-8, veau marb. fil, dent. tr. 4or. (Rel. hollandaise.) 24 fr. 
Edition recherchée à cau.e sur10111 des jolies figures dont elle est ornée; on 
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la joint i la·colleetion P'arion,m. Dans le pria-nt Hempl., qui provient de la 
bibliotb. Arlhnr Dinan, la figure libre de la page 2?6 n'est pas gllée, non 
pins que la suivante. 

!025. Phiedri fabularum A:sopiarum libri V, notis illustravit 
David Hoogstratanus. Amste/amami, { 70{ ; in-4, fig. veau, 
fil. tr. dor. 35 fr. 
Relie édition ornée de , 8 planches et d'un grand nombre de jolies viguettes, 

gravées par Vianen. 

2026. Faeme. Ses fables, trad. en vers français, par Perrault, 
de l'Académie française. Amste.rd., t7t8; pet. in-8, dos et 
coins de mar. vert. (Bau.zonnet.) 36 fr. 

Très-bel l!llempl., non rogoé. Figure 111r bois à chaque fable. 

2027. Fables inédites des xne, xm• et xn• siècles, et fables 
de la Fontaine, rapprochées de celles de tous les autenfs 
qui avaient, avant lui, traité les mêmes suiets, par A. Ro­
bert. Paris, t825; 2 vol. in-8, port. fig. br. t8 fr. 

Ces fables du moyen lge, quoique fort anciennes, sont à la portée de tout le 
monde, et par leur naïveté, et par leur la11gage; cel ouvrage peut.servir d"in­
troduclion facile el amusante à noire vieille langue. 94 fig., reproduclion des 
mauuacrits originaux. 

2028. Essai sur les fable11 indiennes et sur leur introduction 
en Europe, par Loiseleur-De~longchamps, suivi du roman 
des Sept Sages de Rome, en prose, publié pour la pre­
mière fois, avec une analyse el des extraits du Dolopathos, 
par Le Roux de Lincy. Paris, {838; in-8, d.-rel. v. f. 8 fr. 

20'!9. Six Livres de similitudes tirées de toute sorte d'ani­
maux, du recueil et version de G. Gaussart Flamignon P. 
de Sainte Foy. Paris, {577; in-{6 parch. 30 fr. 
Volume aua; exemplaire avec témoins. C'est un recueil d'apologues et de 

comparaisons entre les animaux et le& hommes; ainsi le Veau t!nsl!iç11e po11r­
'I""' lrs micl,ants sont l,eureuz en ce monde; le Lion reprise11/e Jisus­
Cl,risl, le dia/,le, les prdlats et tout ce qrlÎ est czci!llcnt; on y voit Providmcc, 
Co11sta11ce, Rapill~, Yiull!ncl!, etc. Tous les êlres animés figurent dans ce petit 
volume et nous donnent des leçons de morale •. 

2030. Fables héroïqùes représentées en figures, ensemble les 
moralistes, par le sieur Audin, prieur-de Termes et de la 
Fage. Paris, t660; 2 vol. pet. in-8, veau br. 35 fr. 
Ce recueil de fables, dédié au cbanr.rlier Séguier, mérile d'êlre recherché, tant 

à cause du livre lui-m#me, qui pN'Cédait de huit an11ée1 la première publiœ­
tion des Fa/,/e, de la Fontaine, que pour 6o belles eaux-forles pleines d'origi­
nalité et d'esprit, lluea à Fr. Chauveau. 

2031. L.&. FONTAINE. Fables choisies. Paris, Denys ThiemJ, 
{669; pet. iu-{2, veau ant. fil. 20 fr. 
Edi~on forl rare, contenant les six premien livres, imprimée en 1rès-pe1its 

caracteres et peu connue. 
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2032. Fables choisies, mises en vers par M. de La Fontaine, 
avec un nouveau commentaire par Coste. Paris, t787; 2 v. 
in-t!, v. ma.rb. fig. à mi-page. 8 fr. 

2033. Fables de La Fontaine. Imprimé par ordre du roi po11r 
l'éducation de momeigneur le Dauphin. Pari.,, imprimerie 
de Didot l'aîné, t789; 2 vol. in-8, PAP. vi1- br. non ro­
gnés. 40 fr. 
Devenu rare dans cette condition. 

2034. Fables de La Fontaine (avec sa yïe par Creuzé de Les­
ser). Parù, P. Didot, 1813; ! vol. in-8, br. non ro­
gnés. 12 fr. 

2035. Fables, ou Histoires allégoriquê11 dédiées au roy, par 
madame de Villedieu. Paris, Cl. Barbin, i670; in-t2, v. 
br. (Bel exempl.) t5 fr. 

2036. Fables morales et nouvelles (en vers} par M. Furetière. 
Paris, Claude Barbin, i67t; in-t2, vélin. !•) fr • 
Volume rare el peu conqu. • 

!037. Fables diverses en quatre vers, par M. Vaudin. Paris, 
t707; in-t2, oblong. d.-rel. mar. bleu. t5 fr. 

Recueil rare et peu connu de 154 feuilleta imprima d'un 1e11l côté. Bel 
nemplaire. · 

2038. Fables nouvelles (par Pesselier). Pari,, Prault, t748; 
in-8, v. rac. 4 fr. 

Avec un envoi de l'auteur, Deu1 vignelles et un joli frontispice d'Eiseu. 

!039. Fables et Contes, avec un discours sur la littérature 
allemande (par Boulanger de Rivery). Paris, t75-I; in-t2, 
v. marb. vig. d'Eisen. .& fr. 

2040. Quelques Fables, par J.-8.-L. Deville de la Somme. 
Paril, an VIII; in-8, br. figure. 3 fr. 50-

20-IL Apologues, par Dutremblay. Paris, t8t0; dos de v. 
rose, non rog. .4. rr. 50 

Avec un envoi de l'auteur, qui est un descendant de la FontaiuP., 

20.&i. Fables (par M. Van den Zande). Paris, Firmin Didot, 
{849; in-t2, pap. vélin, de 328 pages, broché. tO fr. 
Volume imprimé à petit no~bre aux frai& de l'auteur, biblaopbile, et qui 

n'a pu été 0111 dam le commerce. 

2043. Fables de M. Cos (en arménien). Venise, t790; in-t2, 
d.-rel. mar. rouge, non rogné. .& fr. 
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2. ROllANS, CONTES ET NOUVELLES_, 

A.. Romam grecs et latins. 

20.U. De l'Uage des romans, où l'on fait voir leur utilité et 
leurs différents caractères (par l'abbé Lenglet du Fresnoy), 
avec une Bibliothèque des romans, accompagnée de re­
marques critiques sur leur choix et leur édition. Amsûr­
dam, t73"; 2 vol. in-ti, v. fauve.· t.2 fr. 
Bel nemplaire. . 

2065. L'Bistoire justifiée contre les romans, par l'abbé Len­
glet Dufresnoy. Amsterd., -f735; in-t2, veau marb. fil. tr. 
dor. (Padeloup.) t2 fr. 

Ans ARMU nu nue n'Au•oll'T. On trouve, à la fin de œ bon li~, les deuil 
lettres, ~n vers et ·en proae, de François 1er sur là bataille de Ea-vie, 

2046. Scriptores erotici grœci, gr. et lat., curante Mitscher­
liseh. Biponti et Argentorati, -f792-9-I; -hol. in-8, br. non 
rognés. ! ! fr. 

i04i. Parthenii Nieœensis de Amatoriis affectionibns liber 
(gr. et lat.), Ja. Cornario Zuiccavensi interprete. Basile;B, 
in officina Frobeniana, {53{; pet. in-8, vél. 8 fr •. 
Première edition, qui comprend 76 pages pour la trad. latine, el 22 reuillets 

pour le tu.te grec. 

20'8. Longi Daphnis et Chloe (grœee, recensuit L. Dutens). 
Pariliis, -f776; in-1!, mar. rouge, fil. tr. dor. larges dent. 
doublé de tabis. 40 fr. 
Taù-■ILLS ULllla& DJ: DHOIU; édition tirée à 200 exemplaires. 

i0&9. Longus. Les Amours pastorales de Daphnis et de Chloé, 
traduites du grec par J. Amyot. Paris, Renouard, {803; 
in-t2, papier vélin, mar. rouge, tr: dor. (Bozérian.) 20 fr. 
Exempt. en grand f.apier, avec la belle estampe de Prudbon, gnvée par 

Roger, et le porlr. d Amyot, par A.. de Saint-Aubin. 

2050. Daphnit et Chloé, ou les Pastorales de Longus, trad. 
du grec par J. Amyot, nouvelle édition, revue, com­
plétée· (par Charles Giraud, de l'Institut). Paris, t863 ; pet. 
in-8, mar. du Levant, fil. tr. dor. 35 fr • 
.Editioa bien imprimée ■ar papier vergé, ornée de -vignettes. Reliure raite 

a.ec lue et élégapce. · 

205t. L'Bistoire œthiopique d'Heliodorus ... trad. de grec en 
franç. (par Jacq. ·Am:yot). Paris (de l'imprimerie d'E.,r. 
Groulleau), tM9; pet. JD-8, v. f. . 40 fr. 
Seconde édition, auui nre que la première imprimée en 1547, in-fol, C'est 
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donc la première de format in-8; elle est imprimée avec élégance, comme lea 
éditions Je Groulleau. On peut faire de cet exempl., 4ui est dans sa première 
reliure, un beau livre. 

i002. Les Amours de Théagèoe et de Chariclée, histoire 
éthiopique d'Héliodore, traii. nouvelle (par Jacq. de Mont­
lyard). 1-'aril, 16i6; in-8, front. v. br. · 20 fr. 
Ex~mrl. rufaitement comel"fé intérieurement. Belles figures gravées par 

Matheus. 

20~3. ~a Muy deleytosa y_ agradable Historia de Theagenes y 
Chariclea, segun Heliodoro, de griego traduzida en castel­
lano. Toledo, 1563; pet. in-8, parch. iO fr. 
Cette tndnction espagnole de l'llistoire éthiopil(ue · d'Hélioclore est très-nre 

et non eitée. 

i054. Les Amours de Clitophon et de Leucippe {d'Achille Ta­
tius), œuvre tres-utile et delectable : où sont ~eduits et es­
claircis plusieurs points, etc., nouvellemenL traduit en lan­
gaige latin par L. Annibal (della Croce), Italien (en françois, 
par Belleforest). Lyo,+, par Bmoisl Rigaud, 1586; in-t6, v. 
f. fil. tr. dor. (Simier), avec une assez curieuse fig. ajoutée, 
et une gravure sur bois sur le titre. 18 fr. 

2055. La Luciadt., ou l' Ane de Lucius de Patras, traduction avec 
notes de P.-L. Courier, vigneron, 'membre de la ~ion 
d'honneur, ci-devant canonnier à cheval. - Suivi de l'Hiat. 
véritable de Lucien et de l'Eubéemfe, nouv. de Dion Chry­
sostome. - Suivi de l'Histoire véritable de Lucien et de 
l'.Eubéenne. Paru, 1822; 1 vol. in-8, br. 6 fr. 

B. Romans fnnçais. 

L lloma,u tk cMPtJlerie , ron,a,u t111 pl'tMe podt;,,ue. 

i<>oo. Les Romans de la Table ronde, mis en nouveau lan­
gage et accompagnés de recherches sur l'origine et le ca­
ractère de ces grandes compositions, par Paulin Paris. P.­
ris, Léon Teclamtr, t868; .t. \'Ol. in-H, br. il fr. 

Ouvrage omé de 8 planches représentant 16 111jets. Cette publication com-
prend le tome 1er: JosUB o' A.aiM .. TIIIS et le 1.urrr Gaui.; - le tome ne : 
MaaLIW, Â.llTIII;- tome ru•: LucaLOT nv L4c, Qrin ov urrrr Ga.ur., 
Tarn.Ali, 

i037. Rôman de Lancelot du Lac. Roman van Lancelot 
(xn• ecuw} naar het (ecnig bekende) handschrirt der konin 
klijke bibfothek op gezag van bel gouvernement uitgegevin 
door or W. J. a Jonckbloet. {Le Roman de Lancelot, 
XIII• siècle, d'après. un IDllDµ&Crit de la Bibl. roy., pabl. à 
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la demande du gouvernement, par le D• W .-J .-A. Jonck­
bloet.) La Haye, UU6, 2 vol. in-4, cart. n. r. 34 fr . 
Version bolland1iae, du :11111• 1iède, de ce célèbre roman, Dans le lome Il 

l'on lro~e le texle français d'un roman de chevalerie inlilulé : li Contes de 
Cl,arreue, se rapporlaot à celui de Lancelot. 

2038. Chronique de Turpin. Paris, Silvestre, f835, in-4, golh. 
2 col. br. 24 fr. 
Celle édition a été lirée à 125 exf.mpl,, dool 18 sur papier de Hollam!.,;,,üx 

frais du prince d'Easliog. 

2059. Histoire et faits du très-preux, noble et vaillant, etc., 
Huon de Bordeaux. Rouen (vers f640); pet. in-8, fig. en 
bois, vélin blanc. 60 fr. 
Edilion fort rare d'un célèbre roman de chevalerie. 

2060. Histoire des nobles proues~es et vaillances de Gallien 
Restauré. Troyes (sans date); in◄, fig. en bois, ca1·t. f2 fr. 
Edition imrrimée vers 1730, reproduisant le texte des éditions précieuses, 

faites au :it\'1° siècle, de œ roman de chevalerie. 

206f. Les Hantz-Faits d'Esplandian, suite d'Amadis des Gau­
les {par mademoiselle de Lubert). Amsterdam, Jolly, f75t ; 
in-8, v. éc. fil. (Ane. rel. armoirie,.) f'l fr. 

EJ.empl. Renouard, en grand papier. 

~62. La Salle. L'Bistoire et plaisante Cronicque du petit 
Jehan de Saintré, de la jeune Dame des belles Cousines, 
sans autre nom nommer, etc., pa1· A. de la Salle, ouv1·age 
enrichi de notes critiques (par Gueulette). Pari,, f 724; 
3 vol. in-f2, v. jasp. f5 fr. 

Ilet exempt. d'une très-bonne édition. 

'1063. Le Livre du très-chevaleureux comte d'Artois et de sa 
femme, fille du comte de Boulogne. Paris (impr. de Cra­
pelet), f83i; in-4, goth. pap. de Hollande, d.-rel. v. hl. n. 
rogné. 35 fr. 
Ce volume, tiré i pelit nombl"et est enrichi de 28 planches gravées d'après 

lea minialurra du beau manusrrit de ce roman, qui faisait partie de la riche 
collection de M. Barrois, vendue en A.nglelerre. 

2064. Chriserionte de Gaule (lh·re trouvé en la Palestine), par 
le sieur de Sonan. Lyon, Barth. Vincent, f620; in-8, v. f. 
fil. tr. dor. 60 fr. 

Roman de chevalerie, très-rare, dédié au maréchal de Lesdiguières, gouver• 
neur du Dauphiné. - Arlbus Biard, écuyer, sieur de Sonan, était l'un des 
cent gen1ilahommea de la maison du roi. 

2065, Les Aventures de maislre Renard et d'Ysengrin, son 
compère, par Paulin Paris. Paris, Techener, f860; in-f2, 
mar. rouge, fil. tr. dor. (Nâeàrée.) j5 fr. 

Ce petit volume, bien imprimé, nous présente,d'un style vif et piquant, n 
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seule111eot le Roman tle Renart en enlier, lei qu'il a été publié par Ménn, mais 
une suite complétement inédire et au moim aussi in1éressante que la première. 
Le tout a été mis en prose française el en langage de uolre temps; c'est uu livre 
d'une lecture originale et amusante. 

2066. Les Aventures de Télémaque, par Fénelon, avec notes 
géographiques et littéraire~, publiées par Lefèvre. Paria, 
Techener, t854; 2 vol. in-8. 40 fr. 

PAPI&ll D& HotLAa'Da, tiré à vingt esempl., ln fig. sur chine. 
Le! deux volumes sont ornés du portrait de Fênelon el de r8 vignettes dn­

sioées d'après les compositions de Moreau jeune, et gravées sur hou, 

2067. Critique générale des Aventures de Télémaque (par 
Gueu({eville). Cologne (à la Sphère), noo; 2 part. en t vol. 
pet. in-t2, v. br. (Bonne édition.) .ol fr. 

2068. La Télémacomanie, ou la Censure et Critique du Télé-
maque (par Faydit, prêtre d'Auvergne). Eleutérople, noo; 
in-t2, v. m. -' fr. 

2069. Hymne au Soleil, trad. du grec rar l'abbé de Reyrac 
de l'Académie des inscript. et belles lettres. Pari•, t 777 ; 
in-t2, mar. rouge, .fil.- tr. dor. 24 fr. 
Esempl. de dédiCllce aus armes du •uq11rs na M1Rous1L,glll'Û des scearu: 

,û PranCt! ( 17113-17g6). Jolie reliure. 

h. Roman., th différent, gnres. 

2070. Les Œuvres de Francois Rabelais. Troye, par Louil, 
qui ~ ,e meurt point, 1613 ; in-t2, vél. 45 fr • 
Très-bel esempl., d'une conservalion parfaite. 

207t. Œuvres de M. Fr. Rabelais avec la Prognostication pan­
tagrueline, l'épistrc du Limosin, etc. , édiL publiée avec 
des remarques, par Le Duchat. S. t. (Hollande), t73i; 
5 vol. in-8, v. ruarb. fronl. gr. 36 fr. 
Exempl. eu grand papier. 

2072. De l'Autorité de Rabelais dans la révolution présente et 
dans la constitution civile du clergé (par Ginguené). Paru, 
t79t; in-8, d.-rel. v. 4 fr. 
Institutions royales, politiques et eccléaiutiques, tirées de Gargantua et de 

Pantagruel. 

2073. Les Œuvres Je madame Helisenne de Crenne; à sa­
voir: les Angoisses douloureuses qui procèdent de l'amour; 
les Epistres familières et invectives; le Songe de ladite 
dame, le tout reveu et corrigé d<' nouveau par elle. Paris, 
par Estienne Grouleau, t560; gros vol. in-t6, veau füuve, 
fil. tr. dor. 65 fr. 
Esempl. de Méon, bien consené, d'un volume fort rare, qui se termine par 

T 18 
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une Épistrt! • no6lt!1 t!l vert1œtut!1 damoy,•llt!1 .li. el F. de N. - Claude Co­
let de Rumilly en Champagne. 

2074. La Vraye Histoire comique de Francion, par Nicolas 
de Moulinet,. sieur du. Parc, gentilhomme lorrain. uyde, 
!721 ; 2 vol. in-t2, v. Jasp. figures. {5 fr. 
L'auteur est Charles Sorl!l, né à Paris; mais on croit qu'il n'a fait que meure 

en œuvre les notes de Nicolas de Moulinet, sieur du Parc, gentilhomme de 
Lorraine. 

207a. Cléotbée, ou les chastes adventures d'im Candien et 
d'une jeune Natolienne. A Paris, au palai,, par la Sociétl, 
{62-1; in-8, mar. rouge, fll. tr. dor. (Aux arme, de la com­
te,ae de Vemse.) . · 30 fr. 

Bel exemplaire d'un livre rare et peu connu. 

!076. Histoire asiatique de Cerinthe, de Calianlbe et d'Arte­
nice, avec un tbrésor de la philosophie des dames, par le 
sieur (François du Soucy), sieur de Gerzan. Pari,, {63.&; 
pet. in-8, veau jaspé. 28 fr. 
Un des romaus d'aventures 1moureu1es et d'entretiens galantl qui uaient la 

vogue dans la société aristocratique chi temp1 d~ Louis XIII, Volume rare, 
orné d'un Frontispice gravé par Jupar Isac. Bel exemplaire. 

2077. L'Olympe, ou la Princesse inconnue, par le sieur Du 
Bail. Pari,, Pierre Rocolet, t635; in-8, mar. vert, fil. tr. 
dor. (Aux arme, de la duches,e de Grammont.) 30 fr. 

Frontispice gravé par Léonard Gaultier; dédicace à Cénr, duc de Veod6me. 
Roman allégorique ilàns le genre de l'Astrée. 

2078. Les Amours de Climandre et d' Aristée, par le ·sieur de 
Saincte-Suzanne. Paris, 1636; in-8, v. br. 20 fr. 
S. de Martin, sieur de Saiucte-Suzanoe, gi,ntilhomme aainto11geou, dédi, ce 

roman à Marie de la Tour, duchesae de la Trimouille: D'après l'auteur, ce livre 
contient, sou1 des noms empruntés, les amours de quelques seigueura et damea 
de la cour. 

2079. Polexandre (par de Gomberville). Pari,, {615 ; 5 vol. 
in-8, v. fauv. 35 fr. 

Bel exempl. d'un roman devenu rare ; figures. 

~O. L' Alcide, dédié à Monseigneur le duc de Richelieu. 
Paril, Cardin Besongne, t6'7; in-8, m. rouge, fil, t. dor. 
(Ane. rel.) i8 fr. 

Plusieurt tachea; l'épitre dédicatoire eat aiguée P. A, D. 

208!· H~sto_ire des Amours de '.Lysandre et _de Caliste, par 
d Aud1gu1er. Leyde, {650; pet. m-t2, vél. titre gr. 20 fr. 

Edition' elzevir, rare; h. t p. ? 1. 

2082. Ibrahim, ou l'Illu11tre Bassa (par mademoiselle de Scu­
déry). Paris, Ant. de Sommaville, t6U; -i vol. in-8, porlr. 
de Marguerite de Rohan, fig. v. m. fil. t6 fr. 
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2083. At'lamène, ou Je Grand Cyrus, dédié à madame la du­
chesse de Longueville, par M. de Scudéry, gouverneur de 
Nostre Dame la Garde. Imprimé à Rouen et se vend à Paris, 
t654; tO vol. in-8, v. f. fig. et front.. 65 fr. 

2084. Almahide, ou )'Esclave reine, dédiée à MademoiseHe 
(par mademoiseJJe de Scudéry}. Paris, t660; 8 vol. in-8, 
v. figures. .&O fr. 
Roman rare; exempl. bien comené intérieurement. 

2085. Cléopâtre (par Gautier Coste de la Calprenède). Paris, 
t663; tO vol. in-8, fig. v. br. 60 fr. 
hempl. aux armes du co■n u'Ho'I'■ et en bon état. 

2086. Histoire de Celimaure et de Felismêne (par le sieur 
Le Rou, avocat en Parlement}. Pari,, t665; 2 vol. in-8, 
v. br. 24 fr. 
Exempl. bien conservé d'un roman peu commua. 

!087. Villedieu (Hortense Desjardins, dame de}. Œu\"res 
complètes, romans, fables ou histoires allégoriques ... piè­
ces galantes, elc. Pari,, t74t; i2 vol. v. marb. 25 fr. 
Réunion d'une foule de retits romans et livrets planta, très-recherchés, et 

dont les éditions, publiées separémeut eu divers formata, ae vendent cher dans 
les ventes. 

2088. Cléonice, ou le Roman galant, nouvelle, par madame de 
Villedieu. Pari,, Claude Badnn, t669; in-t2, cart. 8 fr. 

2089. A van tores grenadines, par mademoiseJJe D .... Amst., 
nto; 2 part. en un vol. pet. in-t2, vélin, !:!0 fr. 

Roman de mademoiSt"lle de Villedieu el d'une impression elzévirienne. 

2090. Ne pas croire ce qu'on voit, histoire espagnole. Paris, 
t677; pet. in-t2, non rogné, cart. 28 fr. 

Joli exempl. d'un roman très-rare. D contient le récit d'aventures galantes, 
qui sont probablement hialoriques, et qu'ou se plaisait à publier llllll nom d'au-
teur ni d'imprimeur, 

!:!09t. Voyage de la reine d'Espagne (par de Preschac). Paris, 
J. Ribou, t680; 2 tom. en t vol. pet. in-t2, vél. 8 fr. 
tdition originale, eu gros carattères; bel exemplaire. 

2092. La Princesse de Clèves, suivie de la princesse de Mont-
pensier, par Mm• de Lafayette. Paris, imprimerie de Pierre 

-Didot, t8t5; 2 tom. en un vol. in-t6, cart. en toile, non 
rogné. t2 fr. 
Très-jolie impreasion ; exempt. en papier vélin. 

i093. Mémoires du chevalier Hasard. Cologne, Pierre le Sin-
cère, t705; in-t2, v. fauve, fil. (Derome.) t5 fr. 

' Jolie impression avec lea caractères hollandais du temps. Petit roman dont 
les avealurea sont naies, dit-on, quelque légèrea q11'ellea soient. 
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209-1. Marie Stuart, reine d'fkosse, nouvelle historique (par 
de Boisguilbert). Amsterdam, Roger, nu; in-t2, vél. tr. 
dor. 20 fr. 

De la collection de livres fra11ca,s imprimls eu Hollande avec les caractèn•s 
elzéviriens; volume rare. • 

2095. Diane de Castro, histoire nouvelle, par M. Huet, an­
cien évêque d'Avranches. Amsterdam, t729; pet. in-t2, 
vél. hl. 8 fr. 

2096. Histoire du chevalier Des Grieux et Manon Lescaut, 
par l'abbé Prévost. Amst., t733; in-t2, v. t5 fr. 

Édition origioab, publièe sous le titre de : Suit, tk, mémoire, ,t aPa11t11res 
,r 1111 110mm, d, 'l"alité, 'l"i l ,st retiré dll mond,. 

2097. Mémoires _d'un honnête homme (par l'abbé Prévost). 
Amst., i 7-15; rn-t2, v. marbré. t5 fr. 
Bonne reliure, qui contient encore : Histoire de la Fèlicité (par l'abbé de 

Voisenon), ,75r. -Histoire de la Tourière des carmélites, 1747; en éditions 
originales. · 

2098. Mémoires du marquis de Mirmon, ou le Solitaire philo­
sophe, par L. M. D. (le marquis d'Argens). Amst., 1736; 
in-t2, br. n. rogné. -i fr. 

2099. L'Heureux Imposteur, ou Aventures du baron de Jan-
zac, par de Mirone. Utrecht, t740; in-12, br. non ro-

. gné. US fr. 
Histoire de la vie galante d'un gentilhomme de la ~·nuehe-Comté, dont 

l'auteur a déguisé le nom, dit-il, pour ne point ilétrir nue famille illullre. 

2100. Lettres de la marquise de M..,. au comte de R*• (pa1· 
Crébillon fils) (sans lieu). t 739; 2 vol. in-t2, v. f. fil. tr. 
dor. (Aux armes de la ducke,se de Parme.) 28 fr. 
Très-joli exempl. en papiPr de Hollande. 

210t. Tanzai et Néadarné, histoire japonaise (par Crébillon 
fils). Pék;n, Lou Chou Chuta, t7-i0; 2 vol. pet. in-t2, mar. 
rouge, fil. tr. dor. (A.ne. rel.) 40 fr. 

Joli exemplaire. Roman satirique; le duc de Rohan et la duchesse du Maine, 
y étant maltraités, firent enfermer l'auteur à Vincennes pendant quelque 
temps. 

2l0i. Tanzai et Néadarné, histoire japonoise (par Crébillon 
fils). Péki1l, t7-13; 2 vol. pet. in--12, fig. br. 26. (r. 
Eu•PLUH NON ROGNlt. · 

2t03. Les Confessions d'un fat, par le chevalier de la B .. ._ 
(par J.-F. de Bastide). Francfort, 1750; 2 part. en t vol. 
in-12, d.-rel. t~ fr. 
Roman galant et grivois. 
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2t0.t. Le Roman cabalistique. Amsterdam, 1750; in-t2, 
cart. 9 fr. 
L'esistence des esprila et des lutins une fois admise, l'auteur a voulu trouver 

le secret de cette existence; il a donc découvert que les espaces aériens étaient 
peuplés d'animaux invisibles de d1fféren11 genres, les uns muets, lH autres 
doués de la parole; il a, pour ain~i dire, jeté les bases de l'histoire naturelle 
d,s esprits, en les lraitant oomme des bêtes. 

2105. Histoire de la princesse Jaiven, reine du Mexique, par 
Deslandes. A La Haye, t750; 2 parties en t vol. in-H, veau 
fauve. H fr. 
Exempl. de la bibliotb. de Soubise. 

2f06. La Fortune; histoire critique par (Deslandes). (Paris), 
t75t; -1 vol. in-t2, veau fauve. to fr. 
Esempl. de la bibliotb. de Soubise. 

2i07. Mémoires de De Berval. Amst., t752; tit. gr. v. m. 
(Au.x ormes de Mirabeau-Caraman.) .t. fr. 

it08. Lettres de deux amans, habitans d'une petite ville au 
pied des Alpes, recueillies et publiées par J.-J. Rousseau. 
Amsterdam, Rey, t761; 6 vol. m-t2, v. m. 30 fr. 
Bel exempl. de l'édilion originale· du célèbre roman de Julie ou la Nou• 

~elle Héloïse. Elle est ornée de 12 figm-es dessinée.s par G1·avelol et gravées 
par Le Mire, Cboffard, Ali11met, A. de Suint-Aubin. On a relié dans cet esem• 
plaire, la preface de la NouPelk Héloïse et (esplicali1Jns pour) le recueil d"es• 
tt1mpes pour la no11~elle Héloïse, aP<1C des 11,jets des mêmes C'slampu tels 9u'ils 
ont été donnés por Ndite11r, 47 pages. 

2109. Le Sultan Misapouf et la princesse Frisemine (par Voi­
senon). Londres, t760; 2 part. en t vol. pet. in-12, v. m. 
(Edit. 01igi1i.) • 4 fr. 

2H0. Histoire de Jacques Feru, et de valeureuse damoiselle 
Agathe Mignard (par madame de Boismortier). TA Haye, 
i766; in-t2, d.-rel. mar. 4 fr. 
Avec la Romance, mise en mu1ique par PapaPoine, 

21 t t. Bélisaire, par M. Marmontel. Paris, Merlin, t 767; in-8, 
veau marbré. • fO fr. 

, Relie édition ornée de figures de Gravelot. 

2H2. Les Incas, ou la de11truction de l'empire du Pérou, par 
Mam1ontel. Paris, t777; 2 vol. in-8, v. m. 20 fr.• 
Bel exempl.; édition originale, recherchée rt ornée de bonnes estampes, 

gravées d'après les dessins de Moreau. · 

2H3. Arsace et lsménie; histoire orientale, par Montesquieu. 
Paris, 1783; pet. in-12, veau fauve, fil. tr. dor. (Nie­
dree.) 15 fr. 

21 U. Les Nouveaux Mémoires d'un homme de qualité (par 
Rétif de ln Bretonne). Paris, t77.f.; 2 part. en un vol. in-t2, 
\", m. · tO fr. 
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2H5. La Prévention nationale (par Rétif de la Bretonne). 
Paris, ns,; 2 vol, in-i2, d,;,.rel. mar. PIGURES. 34 fr. 

2H6. Les Françaises, ou trente-quatre exemples choisis dans 
les mœurs actuelles (par Rétif de la Bretonne). Neufchdtel, 
{786; 4 vol. in-U, br. non rognés. 40 fr, 
llel exempt., uec les figures en bonnes épreuves. 

2H7. Les Equipées de l'amour, ou les aventures d'Abar Tuc­
doc, histoire très-morale et de tous temps, Cosmopolis, Paris, 
i783; pet. in-8 de i25 p., NON ROGNÉ. 15 fr. 

Roman érotique et facétieux. C'est un tableau assez; lesle et gaillard de la 
socié1è du xuu•siècle,qu'on peut metire à côté des Bijou:i; iridiscrels, du Sopha, 
de Ca,,Jide. 

2H8. Histoire d'une jeune luthérienne, par l'auteur de l'An 
deux mil quatre cent quarante (Mercier). Neufchdtel, :l 786 ; 
2 tomes en 1 vol. in-8, br. non rogné. 8 fr. 

2t t 9. Paul et Virginie, suivi de la Chaumière indienne, par 
J.-H. Bernardin de Saint-Pierre. Paris, chez L. Jannet, s. d. ,· 
in-12, dos et coins, roar. br. non rogné. 40 fr. 
Esempl. en papier ro1e, avec les figures de Desenne sur papier de Chine, 

avant la lettre, el les ea11s-fortes. 

2120. Dominique, par Eugène Fromentin. Paris, t863; un 
vol. in-8, br. t2 fr. 
Exempl. en GKAl'ID PAPlla 011 HoLLAl'fnL 

2t2L Le Prêtre marié, épisode de la révolution française, par 
le comte de Poligny, précédée d'une introduction par Ch. 
Nodier. Paris, -1863; in-:12, maroquin, fil. comp. tr. dor. 
(Niedrée.) 20 fr. 
Voir l'.Anolyu du Catalogne de nos publications. 

2{22. Renée Mauperin, par Edm. et Jules de Goncourt. Pari.~, 
1864; in-12, br. :lO fr, 
Un des 10 esempl. imprimés sur PAPlaa oa HOLLAll'Da. 

c. Romans historico-satiriques. 

2f23. Le Timandre de Marcassus. Paris, Toussaint du Bray,' 
1628; in-8, mar. vert, fil. tr. dor. (Aux armes de la com­
tme de Verrue). 38 fr. 

Trèa-hel e1empl.; frontispice gravé par Crispin de Pas. 
L'auteur, qui était Gascon et historiogrAphe du Roi, encourage, dans sa 

dédicace, Gaston d'Orléans à lever l'élendard de la révolte coutre le roi 
Louis XIII. Le héros du roman r~présente allégoriquement Gaston d'Or­
léans, 

2124. Roman des oyseaux, dédié au Roy, par Boucher. Pm•i.~, 
1661; in-8, vél. 35 fr. 

Roman allégorique, compo,é à l'occasion de la paix et du mariage de 
Louis XIV. La ciel" du roman est imprimée après la pr~foce. 
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!HS. Célinte, nouvelle première. Pan,, Aug. Courbé, t66t; 
io-8, vél. t2 fr. 
Roman allégorique; frontispice grari par Fr. CbauYeau. 

2H6. La Cassette des bijoux, par l'abbé de Torche. Paris, 
t669; pet. io-ti, v. br. 35 fr. 

La Gaaette des l,ijow,; est dédiée à Mm• de Montespan; c'est un recueil de 
lettres en prose et en Yen. Gab. Guéret dit que MU• de Nantouillet a fourni 
une partie de■ pièt·es dont se compose ce livre: l!el exe!Dpl. 

if27. Axiàmire, ou le roman chinois •. Pari,, Claude Barbin, 
t673; - Hattigé, ou les amours du roi de Tamaran. Cologne, 
Simon. l'Africain, i676; - Nouvelles d'Elisabeth, reyne .. 
d'Angleterre. Paris, Claude Barbin, t67.t.; en f vol. pet. 
in-t2, v. m. fil. t8 fr. 
Volume relié aux armes de Mm• la comtesse de Terrue. 

2t28. La Promenade de Livry (par L. C.). Paris, Claude Bar­
bin, t688; pet. in-8, veau fauve, fil. tr. dor. (Niedrée.) 35 fr. 
Nous ne trouYons cité nulle part ce roman anonyme. 

2ti9. L'Amour à la mode, satire historique (pllr Madame de 
Pringy). Am,t., George Gallet, t695; in-t2, vél. iO fr. 

Joli fronliapice gravé par Scboonebeck. 

2t30. Pluton maltôtier, nouvelle galante. Cologne, ckes Adrien 
r Enclume, gendre de Pierre Marteau, t'7 t2; pet. in-t 2, fig. 
v. m. fil. t2 fr. 
Vol. eurieux pour l'histoire dei traitants et dea financien. 

213t. Histoire du prince Apprius ....• par messire Esprit, gen­
tilhomme provençal, servant dans les troupes de Perse (par 
Beauchamp). Con..tantinople, l'année presente; in-t2, v. 
marbr. fil. (Clef de, noms manuscrite ajoutée.) 8 fr. 

2t3!. Histoire de la comtesse de Savoye (et celle du comte 
d'Eu, par Madame de Fontaines). t726; in-!2, demi­
rel. 3 fr. 50. 

if33. Grigri, histoire véritable, trad. du japonais en portu­
gais par Didaqne Hadeczuca, compagnon d'un missionnaire 
à Yendo, et du portugais en français par l'abbé de ... , 
aumôuiet· d'un vais~au hollandais. A Nangaaaki, de l'im­
primerie de Klnoporaenkru, seul imprimeur du très-auguste 
Cubo, l'an du monde 59749 (t739); 2 part. en t vol. in-ti, 
v. m. tO fr. 
Roman 1ingulier et galant du sieur de Cahusac, de Montauban. 

!t3.4-. Mémoires de Clapandrus, écrits par lui-même. Amat., 
1740; in-t2, d.-rel. 8 fr. 
Roman all~gorique et fort bizarre ; le nom du liue, l'auteur et lea faits ti­

tés, aont tous paeudonymea. 
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2135. Anecdotes secrettes pour servir à l'histoire de la cour 
~alante de Pékin (lisez :-Paris). Â. Pékin, t7'6; 2 vol. pet. 
m-t2, veau fauve, fil. (Joli ezemp/aire.) tO fr. 

2t36. Histoire de la princesse de Montferrat, nouvelle (par 
Deslandes). Londres, 17 49; in-t 2 , cart. joli frontispice, 
~ 4~ 

2137. Kara Mustapha et Basch-Lavi (par Fromaget). Amster­
dam, t750; in-t2, cart.- titre gravé. 4 fr. 

La pagination commence à la page 205 et finit à la p. 275; le titre porte 
les mol$: Dernière partie, el l'e11-lêle du roman ceux de : Suitr. th fhisioire 
th Kara Mustapha. Malgré ces additions, l'exempl. est bien cnmplet comme 
il est. 

!H38. Mémoires de Gaudence de Loques, prisonnier de l'in­
quisition; augmentés par iDupuy Uemportes), des cahiers 
qui a,·aient été perdus à la douane de Marseille. Amsterdam, 
t753; 4 parties en 2 vol. in-8, v. f. til. tr. li. 15 fr. 

Ou'VJ'Bge curieux et peu commun, orné de figurH. 

2139. Amusemens de la toilette. ou Recueil des faits leis plus 
singuliers, tragiques et comiques, de l'amour, passés en 
Hollande, en Angleterre et eu France. La Haye, 1756 ; 
2 vol. in-12, v. tu fr. 

2UO. Chinki, histoire cochinchinoise qui peut servir à d'au­
tres pays (par l'abbé Coyer). Londres, 1768; in-8, mar. 
rouge, fil, tr. dor. (Ane. rel.) -12 fr. 

2l4t. La Ratomanie, ou Songe moral et critique cl'une jeune 
philosophe (par Sabatier de Castr·es). Amsterd., 1767; petit 
in-8, élég. rel. en veau marbré, fil. (Bel exemplaire.) 4 fr. 

2t42. Mémoires turcs, ou Histoire galante de deux Turcs 
l)t'ndant leur séjour en France, par (Godard Daucourt}. 
Am.~terdnm, t772; 2 tom. en t vol. in• t2, v. m. tO (r. 

2U3. Histoire de la vie chrétienne et des exploits militaires 
d' Alberte-Barbe d'Ernecourt, connue sous le nom de 
Mm• de Saiut-Balmont; ear le P. des Billons, de la Com­
pagnie de Jésus. Liége, Tulot, 1773; in-U, d.-mar. 15 fr. 

Rare. M"" de Saint-Balmont est l'auteur de la fame11se tragédie des Jumeaui& 
martrrs, et l'béroiue d'une sé.-ie d'aventurei dont il est fort question dans les 
Bi1toridt11s th Tallemant ths Rëaw,. · · 

· 2U\. Jean le Noir, ou le Misanlhrope,1.ar Gantier, curé de 
la Lande de Gui. Paris, 1789; in-8, .-rel. v. rouge, non 
rogné. 5 fr. 

Roman satirique et moral sur IPs usages et les mreurs du temps; il est dédié 
à la princes.~ de Conti. 
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iU5. Les Soupirs du cloitre, ou le Triomphe du fanatisme, . 
par Guymond de La Touche. Paris, Mercier de Compiègne, 
t795; in-18, mar. brun La Vallière, tr. dor. 31 fr. 

Jolie reliure, faite par Hardy. 

it46. Histoire de Ranucio d'Alètes, écrite par lui-même (par 
Gabr. Porée). Venise, t738; 2 vol. in-H, br. NON ROGNÉS, 
figures. i6 fr. 
Roman historique, où se trouve un tableau satirique des moines en Ea,-

pagne. 

iU7. L'Homme dans la lune, ou le voyage chimérique fait 
au monde de la lune nouvellement découvert par Domi­
nique Gonzales, advanturier espagnol, autrement dit le 
Courrier volant, mis en notre langue par J.-B. D. (Jean 
Baudoin}, avec le texte hollandais en tête du vol. La Haye, 
t65t ; pet. in-ti, front. col. parch. ti, fr. 

Petit ouvrage rare el dh·erlÎ!ISBnt. La traduction française y est précédée 
d'un titre passe-partout, enluminé et rempli par un amateur du temps, qui a 
également écrit l'F.pistre dédieatoire et l'Ad11i1 du tradu,;teur. 

Ce Voyage daus la Lune, co11ai11-gt•rmaill de relui de Cyrano de Bergerac, 
qui parut à la même époque, est aussi une t'l'Îtique ingénieuse des mœurs ter­
res1res comparét-s à celles des habi1auts supposés d'un monde lunaire dans le­
quel le héros parvient d'une raçou 01·igiuale, aprês maintes awentu1-es a~réable­
ment racoutéeal. - Quoique le lexie soit ici en hollandais el que ce heroa soit 
supposé espagnol, il est probable que le vérilable auteur était anglaiL 

Jean B.uioour était né à Pradelle (Vivarais), en 15go. Il vint à Paris très­
jeune el fut accueilli par la reine Marguerite de Valois, qui le prit pour lec­
teur. Il é1ai1 philologue distingué et fut un des membres fondateurs de I' Aca• 
démie française. Il mourut en 1650. 

2U8. Les Avantures d'Euphortnion, histoire satyrique (par 
Drouet de Maupertuy). Anvers~ f.71t; 3 vol. m-t2, v. tr. 
dor. (Au.x armes de Caumartin de Saint-Ange.) t5 fr •. 
Exemplail'e bien conservé d'un romau hiatorique traduit du latiu, de Bar-

clay. 

2149. Histoire secrèt6 de la reine Zarah, ou la duchesse de 
Malborough démasquée, traduite de l'original anglais. O:x:­
ford, f.712; in-f.2, v. jasp. (Avec la clef.) 8 fr. 
Petit line c11rie11:1. 

d. Romam, féerie1 et 'IIOT•(el imtyinairr1. 

24 50. Les Contes des Fées, par Ch. Perrault, édition revue et 
corrigée sur les éditions originales et précédée d'une lettre 
critique, par. Ch. Giraud, de l'Institut. Lyon, impn'merie 
Louis Perrin, f.865; in-8, mar. fil. tr. dor. 65 fr. 

Belle i-dition, élégante et riehe reliure; jolies vigndles. 
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if5t. Autre exemplaire du même ouvrage, dans les mêmes 
condilions , mais en dos et coins de. mar., non rogné, 
doré en tête. 35 fr. 

it5i. Les Petits Soupers de l'Eté de l'année t699, ou Aven­
tures galantes, avec l'origine des fées (dédiés à madame la 
duchesse d'Orléans), ;par madame Durand. Paris, i10SI; 
j vol. in-t2, v. jaspé. rn fr. 
M"'• Catherine Bedacier, née Durand, a composé plusieurs ouvrages du 

mfme genre. Bon esempl. de la Bi/,lfotl,èq11e d11 comte de Pontchartrain. 

!t53. La Princesse Coque-d'Œuf et le prince Bonbon, his­
toire aussi ancienne que véritable, traduite de l'arabe par 
Degbacobub. la Haye, i745; in-f2, d.-rel. dos de v.f. 6 fr. 
Pelit livre attribué à mademoiselle de Luhert. 

2154. Cornichon el Toupette, histoire fée. la Haye, t75i; 
in-t2, fig. dos mar. v. non rogné. · rn fr. 

OEuvre lilléraire et galante de quelque belle dame du temps ou de quelque 
~n~ seigneur qui s'occu~it d~jà de. la que1tion des b1llon1; il y a la de1-
cr1pt1ou de toute une machine aeroatalique. 

!USts. Le Monde dans la lune, de la traduction du sieur de 
la Montagne. Rouen, Jacq. Cailloué, i656 ; 2 part. en un 
vol. pet. in-8, d.-rel. m. bleu. , !O fr. 
l\are et curieux livre qui fit beaucoup de l,rui1 Ion de son appariliou, et <111i 

fut suivi d'autre• du même genre de Willin1 et de Cyrano de Bergerac, 

if 56. Les Voyages et Avantures du capitaine Robert Bayle, où 
l'on trmwe l'histoire de mademoiselle Villars, etc., avec 
la relation du voyagA de Castelman, etc. Amsterdam, t730; 
2 tom. en f vol. in-t!, v. f. i'l fr. 
Bel Hempl, d'un livre singulier omé de jolies figures. 

!its7. Voyages du capitaine Lemuel Gulliver en divers pais 
éloignez, par Swift, traduit de l'anglais par l'abbé Guyot 
Desfontaines. La Haye, t74t ; 3 vol. in-t2, veau marb. fil. 
(Bonne édition), H fr. 

2t58. Relation de l'isle de Bornéo, ou Lettre écrite de Bata­
via touchant une guerre civile qui s'est élevée dans l'ile de 
Bornéo (facétie attribuée à Fontenelle). EnE11rope(Paris), 
f807; in-t2, mar. rouge, fil. 20 fr. 

Un dei deux exempl. imprimk sur •••••• nm, .1.vx .t.a■u du dernier 
PU11ca D11. Co110,i, 

2t59. Voyages et Aventures de Jacques Massé. Bourdeaiu:, 
l'Aveugle, tito; in-t2, porlr. veau jaspé. t5 fr. 

Bel exempl.; ce voyage imaginaire eil attribué à Ma,1•ülon, auteu1· né eo 
Provence en 1712, et conn11 par plusieun autrea ouvrages. 
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e. Cont111 et nour,elhs. 

2f60. Les Cent Nouvelles nouvelles, suivant les Cent Nouvelles 
contenant les Cent Histoires nouveaux qui font moult plai­
sir à raconter en to~tes bonnes compagnies, par Louis XI, 

· encore dauphin, etc., publié par Gueulelte. La Baye, t7 33; 
in-f2, v. 8 fr. 

2161. L'Heptameron~ ou Histoires des amans fortunez, des 
nouvelles de tresillustre princPsse Marguerite de Valois, 
royne de Navarre. Paris, Michel de Boigny, t511; in-16. v. 
f. tr. dor. 65 fr • 

.Joli exempl. en reliure ancienne. 

2162. Les Contes et Discours d'Eutrapel, par le feu seigneur 
de ·1a Herissaye, gentilhomme breton. Rennes, 1585, ~t. 
in-8, cuir de Russie, fil. tr. dor. tOO fr. 
Bel esempl., grand de marge.• et bie11 ronaervé, de la :PHMl&H an1T1os, 

TaÈl-aua, de ces contes. 

2163. Les Contes et Discoul'$ tl'Eutrapel, par Noel Du Fail, 
seigneur de la Hérissaye, genLilhotnme breton. Paria, i73i; 
2 vol. in-12, veau m. tO fr. 

2164. Les Serees de Guillaume Bovchet, divisées en trois li-
vres. Lyon, 1618; 3 part. en t vol. in-8, v. marb, tOO fr. 
Exempl. çrand de marges et ,ui peut devenir un beau livre, 1111 .. i beau que 

celui q111 a eté vendu 685 fr. à a vente de M. Yemeniz. . 

2165. Facétieux Devis et plaisans contes, par le sie11rMolinet, 
comédien. Pari,, J. T!H:l&ener, libraire, tenant sa boutique 
place du IAuvre, t829 ; in-16, P.8P· de Hollande, mar. 
orange. fil. ti·. dor. (Rel. de Belz-l'fiedrée.) 35 fr. 
lhempl. relié sur brochure d'une jolie édition, imprimée :à ,s eumpl. et 

revue par M. Aime Martin, sur la nr1uime édition de Puis, par Je1111 ,'Ili/lot, 
1612. 

2166. Histoires racétieuses et moralles, assemblées et mises 
au jour par J. N. O. H .. (ile Parival). Leiden (El::.evier), 
1663; 2 part. en un vol. pet. in-12, veau fauve, fil. 28 fr. 
Exempl. bien come"é d'un petit liYre recherché. 

2167. Les Diversitez galantes. Paris, 166:S ; 
pet. in-12. v. éc. 

2 part. en t vol. 
20 rr. 

Petit Yolume curieux et rare, CQDleuaol : les Soireea des auberges, - l'Apo• 
thicaire de qualité; - !'Aventure de l'ho~tellerie, ou les Deus Rivales; - le 
Mariage de Belfegore; - l'Oct>11ioo perdue recouverte. 

Ce volume contient une comédie de l'auteur V1LL1aa1, comedieo de l'h6tel 
de Bourgogne, int\tulée : R111po11ee à l"imprompti, de Pustiille,, ou Ill Yen­
tptin~e tÜs mar9uu. 
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2t68. L'Apoticaire de qualité, nouvelle galante et véritable. 
·Cologne, P. du Marteau (à la Sphère), 4670; pet. in-12, 
vél. hl. . 20 fr. 

2t69. A naxandrt>, nouvelle, déciié aux dames de la cour de 
Bruxelles. Bruxelles~ Fr. Foppens, t667; in-8, de 50 pag. 
v.,(Rare.) t5 fr. 

2t70. Académie galante. Paris, Claude Blageart, t682; in-t2, 
~~ 4~ 
Ce recueil contient le récit de plusieurs aventures divertissantes, que l'au• 

teur donne comme vraie1. 

247{. Académie galante contenant diverses histoires très­
curieuses (avec les statuts) .. Amsterdam, Estienne Rogrr, 
t732; 2 parties en un vol. in-12, veau fauve, frontispice 
grave. t5 fr . 

. Bel exemplaire. 

2t72. Avantures secrètes, par M. de G .. \ suiv. la copieimpri­
. mée à Paris. (Holl., à la Sphère), t696; pet. in-t2, v. fauve. 
fil. tr. dor. (Duru.) 35 fr. 
Petit 'Volume, rare; Toici quelques intitulés de cbapitre1 : Ir, Joueuse, con­

dnmnùs ,in ramande; - le Beau-11ire amoureuz; - les Plaisirs sa11s c~a­
peau; •- r Appartrment à loutr; - rEscalade nocturne;- l'A/,bi dans lu 
Tuîlrriu; - le Mari mas9.11é;- (Opéra, les sifflets, etc. Voilà de vrais titres 
pour des comédies-vaudevilles. 

2t73. La Force du sang ou les Amours de Rodolphe et de 
Léocadie, nouvelle historique et galante. Amsterdam, t 707; 
pet. in-t2, fl'Ont. cart. 20 fr. 

2t74. L'Esprit malin, nouvelle historique et galante ( par le 
chevalier de Pontieu). Paris, t7to; in-t2, relié. 4 fr. 

2t75. Le Gage touché, histoires galantes et comiques (attri­
bué à Lenoble ). Amsterdam, t724; 2 part. en un vol. in-t2, •s~ ~~ 
Très-joli esemplaire. 

2t76. Gage (le) touché, histoires ~alantes et comiques (par 
Le Noble). Londres et Pari.~, t773; 2 ,·ol. in-t2, vélin m. 
figures. . t2 fr. 

!H'17. La Promenade de Versailles, ou Entretiens de six co­
quettes (par de Saint-Paul). l..a Haye, t737 ; in-t2, veau 
m. ·s fr. 

2t78. Les Amusements spirituels des frivoles, ou Pantin et 
Pantine , conte spirituel (par l' Afflchard). Amsterdam, 

· t.75t; pet. in-8, br. NON ROGtJÉ. -1 fr. 

!t79. Le Voyage du vallon tranquille,. nouvelle histoire, par 
J. Charpentier, de l'Académie française, nouvelle édition 
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avec une préface et des notes servant de clef, par le P. 
Adry et Mercier de Saint-Léger. Paris, t796; t vol. in-12, 
m. r. fil. tr. dor. 9 fr. 

On lit une description de Chantilly à ld p. 88; tiré à petit nombre. 

2t80. Contes moraux, par M. Marmontel. Londres (Ca.sin), 
t780; 3 vol. in-t8, veau éc. fil. tr. dor. (jolies figures), bel 
exempl. 15 fr. 

218t. Le Caravansérail. - Bardouc ou le Pàtre du Mont­
Taurus. - Contes nouveaux et Nouvelles nouvelles, par 
Adrien de Sarrazin. Paris, t825; ensemble 6 vol. in-i6, 
br. non rognés, fig. de Déveria. 2-1 fr. 
Belle impression; exempl, en papier vélin. 

2182. Contes et Idylles (en prose), par de Kératry. Paris, 
Didot, t79t; pet. in-H, mar. bleu, fil. tr. dor. ( Bozé­
rian.) 30 fr. 

Joli exempt., e11 papier vélin·, d'un petit livre tiré à petit nombre, Il pro-
vient des bibliothèques de Chàteaugiron et de Pixerécourt; on y a ajoute une 
lettre autographe signée de l'auteur : Aµg. Hilarion d11 Keratry, né à Rennes 
en 1769. 

~U83. Franciscus Columna, dernière nouvelle de Charles No­
dier. Paris, 18-14 ; d.-rel. v. f. -1 fr. 
Précédé d'une intéressante notice biographique sur Charles Nodier, par 

Jules Janin, accompagnée de son portrait. 

C. Romans, nouvelles et contes italiens. 

2t84-. Primaleooe figliuolo di Palmerino, di M. Lod. Dolce. 
Venetia. Gio. Batt. et Marck. Sessa, 1562; in-4, front. grav. 
v. rare. 65 fr. 
Première édition, rare, 

2:1.85. Histoire pitovable du prince Erastus, fils de Diocle­
tian, empereur dé Rome, contenant exemples et notables 
discours traduits d'italien en françois. Rouen, {6{6; in-:1.6, 
~~ 00~ 
Joli exempl. d'un petit livre rare. 

2186. Les Désespérés, traduit de l'italien du célèbre Jean Am­
broise Marini {par de Seré). Parl8, 1732; 2 vol. in-t2, v. 
fau\'e, fil. (Ane. rel.) • t2 fr. 
Bel exempl. d'un roman, orné de corieases figures. 

2t87. Il Decamerone di G. Boccacio. Fireue, Giunta, f527; 
in--1. v. fauve, fil. (Padeloup.) 70 fr. 
Réimprasion faite par Et. Orlandini en 17s9, et tirée à 300 uempl. Trèa­

bel uempl. 
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~H88. Il Decameron di messer Giovanni Boccacci, cittadino 
ftorentino. Bi come le diedero aile stampe gli SS. Giunli 
l'anno 1521. In Amsterdamo (El:œviers), 1665; in-H. 
~ 00~ 
Boccace. Très-bel uempl. Elzevir de l1 plus grande pureté, ,4., millimèb·ea 

de hauteur, 

it89. Il Decameron di messer Giovanni Boccacciô. Firerue, 
G. Molini, 1820; in-H, fig. pap. vél. cuir de Russie à comp. 
doublé dA cuir de Russie et tabis ; dorure à petits fers, tr. 
dor. (Belle r-el. âng.). 45 fr. 

Charmant uempl. de M. Cigongne d'une jolie édilioa de Boccace. 

!t90. Contes et Nouvelles de Boccace, traduction libre. 
Amsterd., t699; ! vol. pet. in-8, v. g. 65 fr. 

Jolies eaull•Îortea de Rom■inde Hooghe à eh1que nouvelle, Eumpl. de 11 
hibliolh. de Rosoy. Bel exempl■ire. 

it9t. Le Occorrenze hurnane, per Nicolo Liburnio com­
poste. Ymetiis, Aldtu, t M6; in-8, vélin bleu, tr. dor. 
(~J 20~ 
Rare. Ellempl. avec le feuille! à l'ancre aldine sé11aré. C'est daôs ce voh1me 

qu'o11 trouve, sur la bibliothèque devenue Bi/,liot/1~'1ue imedriale, quelques 
dl!1ails, curieull dans un_ livre du xv,• siècle, imprim~ à Vemse, • 

!t~. Bandello. La Prima (la secunda e la terza) Parte de le 
novelle. ln Lucca, per ü Buodrago. JI DLIJI. - La Quarta 
parte, d0 • ln Lione, appruso Alessandro Marsilii, 
JJDLXXIII. Stampato p,r Pietro Botusino; 3 vol. in-4 et t 
vol. in-8,"mar. vert ol. fil. fers, tr. d. 485 fr. 

Éon,os oarat■..L■, Taàs-a.i.a-. BEL n•••L.UH, pa,faitemenl conforme 
IUll indications de Brunel, Exr.111pl. des mllections Drury, Ullenoo, el do11ble 
de la bibliolh. de S. A. B.. le duc d'.A.umale. 

!193. Les Heures de récréation de M. Loys Guicciardin, faic­
tes italiennes et françoises pour l'utilité de ceux qui dési­
rent apprendre les deux laogues. Paris, {636; in-t2, d.­
rel. m. rouge. t8 fr. 

Conteur recherché el que l'on trouve rarement en bon étal. 
Le teste italien al en reprd de l1 traduction fnuçaise, qu'on dil êlre de 

C. Oudin. 

!19-1. Contes et Historiettes divertissantes, tirés du sieur 
Guichardin et autres, avec plusieurs dialogues en italien et 
en français, par Pompe. Paris, t688; in-fi, v. br. 4 fr. 

U95. Libro di novelle et di hello parlar gentlle, nel quai si 
contengono cento novelle altrauolta mandate fuori da mes-
1er Carlo Gualterruzzi da Fano. Fioreua, Giunti, 157i ; in­
-1, carL 25 fr. 
Titre doublé; aempl, bieu consené d'un Yolume trèl-recberché. 
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il98. Mori (Ascanio de'), opere. Givoeo piacevole d'Ascanio 
de' Mori, claCeno, con la giunta d'alcune rime et d'un Ragio­
oamento del medesimo, in lode delle donne. Mt.mtova, 
1580; pet. in-.&, car. ital. Iett. orn. pa!ch. 35 Cr. 

Très-bel eumpl., à toutes margea, d'un Yolume recherché pour la collection 
des No1111,:/lier1 itnli11n1. Il est eomplet des troi, parties chiffrées aéparément. 
Voir Bavan,J111111111/. 

!t97. Favole e novelle del dottore Lorenzo Pignotti. Londra 
• (Parigi), ns.&; pet. in-t2, veau fauve, fil, (.tua: arme, de 

Torelli.) 8 fr. 

D. B.omam, nouftllea et contes espagnols. 

!t98. L'Histoire d' Aurelio et Isabelle, en italien et franooys~ 
en laquelle esl disputé qui baille plus d'occasion d'aymer, 
l'homme à la femme ou la femme à l'homme (lraduile de 
Juan de Flores, par Gilles Corrozet). l11on, Bea. Rigaud, 
US7.i; in--16, mar. v. 61. (A.né. rel.) 20 fr. 

2199. Carcel de amor. La Prison d'amour.Paru, Nic. Bonfon11, 
1594; pet. in-H, vél. 61. comp. tr. dor. 38 fr. 
Charmant exempl., réglé el parfaitement conservé dans sa reliure du t-p•. 

C'eat une édition très-nre qui contient le texte eapagnol eu regard de la tra• 
duetion française. 

2~. Vida de Lazarilio de Tormes ( por Hurlado de Men­
dor.a) corregida y emendada por H. i:le Luna. Zaragoça, 
P. Destar, 1652; li part. en un volume petit in-H, vélin, 
hl. !O fr. 

Tris-bel exempl. d'une édition recherchée. 

HOI. Histoire plaisante et facetieuse de Lazare de Tormea 
Espaigool (de Hurtado de Mendoza). En la quelle on eeut 
recongnoistre bonne partie des mœurs, vie et conditions 
des Espaignolz. A Lyon, p_ar Benoût Rigaud, 158'7; in•t6, 
mar. rouge, fil. tr. dor. {Bauzonnet-Traut.s.) 190 fr. 

Petit Yolume d'une utnme rareté; charmant e-pl., digue de l'amateur 
le plus difficile. 

nœ. La Diana. Primera parte, por George de Montemayor. 
-Segunda parte, por Alonso Perez. Madrid, t602; 2 part. 
en t vol. pet. in-8, mar. r. comp. fil. (Ane. rel,}. 30 fr. 
Lei deux parties, impriméel séparément, •·trou'ftllt nrement réani-. -

La première pulie ut auiTie de pluaieun pièces de Yen, par G, de Moate• 
mayor; une piqdre de Yen. • 

1203. Primera parte de Diana enamorada, compuesta por 
Gaspar Oil Polo, dirigida a la seiiora Don.a Luysa de Lo-
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rena, princeza de Conti. Paris, en casa de Rob. Estevan, 
t6H; pet-in-t2, v. br. fil. t8 fr. 
Ilet exempt. d'une nre et très-jolie édition. 

220!. Les Sept Livres de la Diane de George de Montemavor, 
esquelz par plusieurs plaisantes histoires ... sont décrits les 
variables et estranges effects de l'honneste amour, traduits 
de l'espagnol en françois par Nic. Collin. Rheims, Jean de 
Foigny, t578; pet. in-8, mar. puce, fil. lr. dor. 45 fr, 

Jlel exempt. d'un volume nre. 

:t205. Gai,p. Barthi Erotodidascalus, sive Nemoralium li~ 
bri V, ad hispanicum Gasperis Gilli Poli euro figuris œneis. 
BanoviaJ, t625 ; in-8 , figures, eaux-fortes sjngulières. 
(Mouillé.) rn fr. 
Volume nre et estimé. 

2i06. Galateo Espaôol de lo que se deue hazer y guardar en 
la comun con\'ersacion para ser bien quislo y amado de 
las gentes, compuesto por Lucas Gracian de Antisco. Bar­
celono, t595; pet. in-t2, allongé. (Rare.) 30 fr. 

2207. Primera y segunda parte de Guzman de Alfarache, 
por Mateo Aleman. Madrid, t66t; in--1 de IV et 473 pa­
ges, v. 25 fr. 
Édition imprimée à s colonnes. 

2208. Le Gueux, ou la Vie de·ouzman d'Alpharache, image 
de la vie humaine (traduit de l'espagnol de Mateo Alleman, 
par J. Chapelain de l'Académie françoise, auteur de la Pu­
celle). Rouen, J. Berthelin, t645-46; 2 part. en t vol. in-8, 
vélin. 18 fr. 
Tnduction peu commune et bel exempt., avec témoins • 

. 2209. Ubeda. Libro de entrelenimieuto, de la Picara Justina, 
en la quai, debaxo de graciosos discursos, se encierran 
prouechosos auisos .•. compuesto por Francisco de Ubeda. 
Brucellas, Oliuero Brunello, 1608; in-8, vél. 40 fr. 

Ce roman, qui n'est pas toujours très-édifiant, est remarquable en ceci, qu'il 
paUt! _pour être l'œuvre d'un dominicain, André Perez, caché sous le 110m de 
FnDCJsco de Ubeda. Il I été fait à l'imitation de Gusman d'.Alfaracl1e; toute­
fois, au lieu de pnmdre pour héros un vagabond, le révérend père s'avisa de 
choisir une aveu1urière. - L'édition que nous annonçons est enrichir. d'un 
curienx frontispice gnvé à l'eau-forte, et on ne le rencontre que très-rarement 
en hou état. Exempt. d'une parfaite conservation. 

2210. La Narquoise Justine, lecture pleine de récréatives 
aventures et de morales Tailleries contre plusieurs condi­

. tions humaines. Paris, Ant. de Sommaville, 1635; in-8, 
v. m. i8 fr. 
Ce roman un peu libre, fait à l'imi11tion de Gusman d'Alfanche, est la tra• 
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duction da iil,ro de la Picara Justina, attribué à André Perez. Quelques 
taches. 

22H. La Constante Amarilis, d(l Christoval Suarez de Figue­
roa, trad. de l'espagnol en franç. par N. L. (Nicolas Lance­
lot). Lyon, Claude Maurillo,i, t6U; in-8, d.-rel. cuir de 
Russie.· 28 fr. 
Très-bel exempt., remarq11able frontispice gravé. Ce roman de l'ancien goût 

espagnol est fort sini;ulier; il est mêlé de prose et de vers, de ritle_xious mo­
nles el d'allégories. Cette traduction est dédiée à M•• de Maugiron, une muse 
et une sannle lyonnaise do temps, qui n'i1norait rien de ce 'l"'i/ e1t /1on11t11-
t11ment permis de Sfat1oir ,i celks de son seze. 

2212. Poema tragico del Espaiiol Gerardo, y desengaiio del 
amor lascivo; por D. Gonçalo de Cespedes y Meneses. Ma­
drid, t654; in-4, v. f. (Ane. rel.) 80 fr. 
Roman de chevalerie, en proae, de la plus grande rareté, réimprimé plu-

sieurs fois au xvr1• siècle. JI faisait partie de la bibliothèque de Don Quichotte. 
Jlel esempl. avec les chiffres de Fouquet,, . 

2213. Obras de Don Francisco de Quevedo Villegas. En Am-
heres, t699; 3 vol. in-4, d.-rel. 28 fr. 

Edition ornée de très-belles figures, dessinée, et gravées par Gaip. Boutats. 

!2U. Quevedo. Suefi.os , y discursos de verdades descubri­
doras de abusos, vicios, y engaiios, en todos los officios y 
estados del mundo, por Don Fr. de Quevedo Villegas. Bar­
celona, t627 ; pet. in-8, vél. 28 fr. 
Première et n1·e édition. 

22US. Quevedo Villegas. Juguetes de la Niiiez, y trauessuras 
de el Jngenio. Sevilla, 1634; pet. in-8, vél. (Rare.) 30 fr. 

2216. L'Enfer rérormé, et Visions de don Francisco_ de Que­
vedo Villegas, trad. de l'espagnol par de la Geneste. Paris, 
t63.&; in-8, vélin. 8 fr. 

2217. Les Sept Visions de Dom Franç. de Quevedo Villegas, 
trad. de l'espagnol, par le sieur de la Geneste. Cologne, Clé­
ment Mala.,si.,, i682; pet. in~ti, veau antique, fil. tranche 
dorée. f5 fr. 
Volume nre; joli frontispice gnvé. 

2218. Novelas amorosas y exemplares de Doiia Maria de 
Zayas y Sotomayor._ Madrid, 1659; in-4, dos et coins de 
veau fauve. -10 fr. 
Volume nre et estimé. 

!2t9. Viages de Enrique Wanton a las tierras incognitas Aus­
. traies,- y al paii; de las Monas; traduc. en Espaii.ol por 

B. Joaquin de Guzman y Manrique. Madrid, 1778; -' vol. 
in-8, fig. bas. 36 fr. 
Voyage imaginaire, orné de nombreuses e_t tris-curieuses figures. C'est une 

aatire contre lu uaages et coutumes de cerwns peuples de l'Europe. 

T 19 
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E. RollllDI, nounlles et contes allemanda, anglais, etc. 

2220. Werther, trad. de l'allemand, sur une nouvelle édition 
augmentée par l'auteur de douze lettres et d'qne partie 
histori1_1ue entièrement neuve. par C. L. Sevelinges, Paris, 
t804; 10-8, maroquin bleu, fil. dent. tranche dorée. (Bosé­
rian.) 40 fr. 

Ex.empL en papier vélin; très-belles épreuves .1.un L.L L&TTaa des figures 
gravées d'après lea deaains de Moreau jeune. 

i~t. Aristippe et quelques-uns de ses contemporains, par 
Wiela!1d, trad.!.ar Henri Coiffier. Paris, t802; 5 tom. en 
3 vol. m-8, fig. .-rel. v. f11uve. · 9 fr. 

nn. Les Ahdérites; suivis de la Salamandre et la Statue, par 
Wieland. traduits par (A. Griffet) Labaume. Paris, t809; 
3 tomes in-8, d.-rel. 9 fr. 

tfl3. Zuléima, par Caroline Pichler, imité de l'allemand, par 
H. de C. (1~ marquis de Châteaugiron). Paris, Firmin Didot, 
t825; gr. 10-8, br. 6 fr. 

Tiré à cent exempl. Un des trente en papier vélin, destinés aux membre, 
de la Société des bibliophiles français, à laquelle société cette publication est 
dédiée. 

2224. La Place. Histoire de ToQl Jones, ou !'Enfant trouvé, 
trad. de l'angl11is de Fielding. Londres, t'.750; 4 vol. in-12, 
v. m. · · t2 fr. 
J oliea figures de Gravelot. 

2225. The Vicar of Wakefield, a tale hy doctor Goldsmith. 
London, t8t7; gr. in-8, fig. coloriées, mar. vert, dent. fil. 
tr. dor. (Simier.) tOO fr. 
Ex.empl. de. la biblioth. de Rosny, aux .u.•a na MADAME, Dvc■usa Da 

BlllaY. - Édition célèbre et recherchée pour les v1■0T-qvnu &gores, des­
sinées par Th. llowlandson, dont elle est ornée. J!xempl. du comte de Labé­
doyère. 

H26. L'Orpheline angloise, ou Histoire de Charlotte Sum­
mers, imitée de l'anglois par M. de la Place. Londres et 
Paris, t75j; 4 vol. pet. in-t2, veau marb. fil. tranche 
dorée. 16 fr. 

Bel exempl. d'un petit livre orné de jolies figures. 

!2i7. Voyage sentimental deSterne, traduit parPaulinCrassous. 
Paris, Didot, t80t; 3 volumes in-t8, dos en toile, non 
rognés. · H fr. 

Très-jolie édition. 
Hi8. Mille et un Jours (les), contes persans, trad. en français 

par Pétisde la Croix. Utrecht, 1732; 5 vol. pet. in-H, tit. 
gr. vél. t.5 fr. 
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VI. FACÉTIES FI' DISSERTATIONS SINGULitRES. 

t. FACÉTIES, 

• ~'!29. Facetiarum Henr .. Bebelii poet1B; accesserunt selectœ 
qu1Bdam Poggii facetim, bis additm sunt et Alphonsi regis 
Aragonurn et Adolpbi facetiro. Tubingœ, 1550; pet. in-8, 
rel. t2 fr. 

2230. Joci ac sales festivi, ab Ottomaro Luscmio selecti. Au-
gustaJ Vindel., 1524; pet. in-8, d.-rel. t2 fr. 
Joli exempl. de la première édition de ce recueil de contes facétieux. 

223t. Joci (auth. Andrea Arnaudo et P. Guirando). Paril., 
Tuss. Pillehotte, i60t; pet. in-t2, v. br. t5 fr. 

· Rare. - Ces facéties sont dédiées à Guillaume du Vair, président du par­
lement d'Aix, p:ir A11dré Arnaud, propt"tJefectus au siége de Forcalquier. Dana 
ce recueil de pièces en prose et en vers, composées par Arnaud el Pierre Gué­
rand, jurisconsulte, on remarque des lettres adressées à Gillot, conseiller au 
parlement de Paris; les llara; la Margarita (en ven); l'épitarhe de Louile 
Bermond, femme d'A. Arnaud; les Apologies cle Bacchus, d'Ép1cure, de Pha­
laris, etc. 

2232. Jocorum atque seriorum, tum novorum, tum selec­
torurn, atque imprimis memorabilium centurilB aliquot, 
recensente Othone Melandro. Francofurti, t6t 7; in-H, 
vélin. to fr. 
Recueil estimé di, pièces facétieuses en vers et en prose. 

2233. Admiranda rerum admirabilium Encomia, sive Diserta 
et amœna Pallas disserens seria sub ludicras species. Novio­
magi Batavorum, i666 ;,pet, in-t'!, titre gravé, veau mrœ. 
fil. 8 fr. 
Édition plus complète que l'édit. citée par M. le marquis du Roure, dans 

l'Analecta Bihlion, 27 pièces au lieu de 32; mouillure, 

~34. Antidotum melancholiœ, vel schola curiositatis (a Ger­
mano Warheit). Franco{., i670; pet. in-i2, fig. v. 24 fr. 

Petit livre rare et curieux. Une figure facétieuse, qui se ploie, sert de fron­
tispice. -

L'Antidoh1m m~lancholill! contient une foule de passages 1ingulien. Noua 
n'indiquerons que l"rloge de la calvitie, l'n 31 ven hexamètres, dont chaque 
mot commence par un C; et la liste des différences qui existeut, sous tous lea 
rapporta, entre les Allemands, les Anglais, les Français, les Italiens et la 

. Espagnols. 

2235. Le petit Tbresor latin des ris et de la joye, dédié au 
R. P. de la mélancolie. Londres, -1741; in-t2, front, et fig. 
gravés, parch. 20 fr. 
Joli exempl. d'UD petit litre rare. 
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~36. La Pratique du monde, (\U le Miroir universel f'Xacte­
ment recueilli et augmenté par Godensbouck. Manuscrit daté 
de 1674; in-16, v. (Curieuse reliure.) 28 fr. 
Facétie, eu grec, en. hébreu, eu latin, en turc, en français (vers, prose el 

argot). On lil, à la liu, de;; approlialions en fraoç., en e,pagn. et en ilal., don­
nées par les M41ot& et &age& fardé& doctl'ur& en la mai1on et &ociité tÛ Sor-
60111,e, par Dom Pedro DO[fnone de la Si6ouliniera, etc. 

2237. La Gr,inde Confrarie des Soulx d'ouurer, et enragez de• 
rien faire : Auecques les pardons et statuz d'icelle : Ensemble 
les Monnoyes d'or et d'argent seruans a ladite confrarie. On 
les vend au.i'alais, en la galerie allant à la chancellerie, 
1537; pet. m-8 de 8 ff. mar. bistre, fil. tranche dorée. 
(Kœhler.) 120 fr. 

Facétie d'une insigne rareté. Titre habilement restauré, mais exempl. très• 
srand de marge. 

2238. Histoire du bonhomme Misère, contenant son origir:ie 
et .ses principales avantures. (S. l. n. d.); in-12, veau 
mar. to fr. 

Ensemble: La Mi§ère des clercs de procureurs, suivie de la complainte dea 
garçons chirurgiens apei:lés frater&; - la Misère des apprentis imprimeurs, 
des papetiers, colleurs, relieurs el doreurs de livres; - la Misère des gar­
çons b11ula11gers de la ,·ille et faubourgs de Paris; - des dome,tiques; -
des maris, - des clers d'huissiers. - Toutes qes Misères 1onl eu vers bur­
lesques. 

2239. Les,Bigarrures du seigneur des Accordz ..• (par Est. Ta-
bourot). Paril, Jean Ricker, 1583; in-16, m. r. 45 fr. 
tdition originale de toute rareté; 219 pages et un tablrau. 

22-10. Les Biga1Tures et touches du seigneur des Accords, 
avec les Apophtegmes du sieur Gaulard et les Escraignes 
dijonnoises. Paris, J. Richer, i608; in-12. mar. viol. lr. 
dor. • 38 fr. 

Sur le litre, la sigoature de Dour,il/e. Le 'luatrie1me Li11re des Bigarrures 
porte la date de Rouen, 1620, - Les Touc/111&. Rouen, 1621. - Lea E&crai­
·1ne1. Rouen, 1020. 

2241. Les Touches du seigneur des Accords. Paris, Jean Bi­
cher, 1588; pel. in-12. 20 fr. 
Édition très-rare. Quatrième li11re, dédié au présideut Jeannin ; 60 feuilleta. 

!2,2. Formvlaire fort récréatif de tovs conlrats et autres actes 
passez par-devant notaires et tesmoios, par Bredin le Cocu 
(anagramme probable de Benoist du Troncy). Lyon, 1627; 
in-16, d.-rcl. mar. r. 36 fr. 
tdition très-rare el bien conservée, quelques mots refaits à nu feuillet. 

!2-13. Plaisant Con,rat de mariage passé novvellement à Avber­
villiers, le 35 de feurier mil trois cent trentre trois, entre 
Nicolas-Grand-Jean et Gvillemette Ventrve. Ensuite le festin 
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dudict mariage apresté à la plaine de Long-Boyau, le 3 mars 
ensuiuant, avec l'inventaire des biens de feu Tanpin Ventrv. 
Pari,, t627; pet. in-8, pap. vergé, d.-rel. 8 fr. 
Réimpresaion à 5o exempt., par les aoins de M. G. Duplessis. 

2244. Beroalde de Verville. Le Moyen de parvenir. A Cmnon, 
de fimprimerie de François Rabelais. rue du Grand-Brac­
quemart, à la Pierre philosophale, l'année pantagrueline 
(vers t698); 2 vol. pet. in-t2, v. m. 25 fr. 

Jolie édition elzévirienne, rare; le tome premier de vm et !167 pages; le 
tome deuxième, de !168 à 544; il y a deux titres imprimés,quoique la pagina-
tion se suive pour les deµx volumes. • 

2245 •. Faceties, et mots subtilz, d'aucuns excellens espritz et 
tres nobles Seigneurs, en françois et en italien. A Lyon, par 
Benoist Rigaud, t574; in-t6, mar. rouge,· fil. tr. dor. (Bau­
.zonnet-Traut.:.) -60 fr. 
Charmant exempl. d'un petit fü·re fort rare. 

22-&6. Satyre contre les charlatans et pseudo-médecins empe­
r,ques en laquelle sont descouverles les ruses et trompe-. 
ries de tous theriacleurs, alchimistes,cbimistes, paracelsistes, 
fondeurs d'or potable, maistres de l'elixiret telle pernicieuse 
engeance d'imposteurs, par Thom. Sonnet sieur de Courval. 
Paris, J~an Millot, t6t0; in-8, vél. • 40 fr. 
Bel exempl., avec joli portrait de l'aut~ur gra~é par Léonard Gaultier. 

,2247. Les Nouvelles et plaisantes Imaginations de Bruscam­
bille, ensuitte de ses fantaisies, par le S. D. L. Champ. (le 
sieur Des Lauriers Champenois). A Bergerac, t6t5; pet. 
in-H, veau fauve.. 35 fr. 
Volume nre; quelques taches. 

2248. Histoire admirable des miracles estranges qui sont ad­
venus en grand nombre et adviennent encores journellement 
en• la marchande et fameuse ville d' Amstrrdam, en un lieu 
appellé Tucht-Huys, etc. Levden, t6t2; pet. in-4 de 9 rr. v. 

· broché. t8 fr. 
Très-singulier opuseule; c'est une facétie all~rique, qui se place parmi 

le. ouvrages qui traitent des maisous de fol'Cf', des bôpitaux, des D1endiants, etc • 
• On appelle T11c/1tla11,-s une maison pénilentiaire où l'on enfermait les gueux, 

les vagabonds, à Amsterdam, el où il• é1aienl forrés de tn,·ailler en ,ciont du 
bois, aous peine de mourir de faim. Ces malheureux qu'on amenait infirmes 
en apparence sorlaient de là guéris et ingambes, gràce à l'iuler,·enlion dl'S 
1ain11 ordinaires de l'élabHssement : S. RdP111us et S. P1uoPOso1, patron, 
de la scie, et S. Po1101 el S. Luoa, patrons du travail. 

2i49. Le Royal Sirop de pommes, antidote des passions mé­
lancoliques (par Gab. Drouyn).Paris, J.Mortau, t6t5; in-8, 
mar. bl. fil. dent. tr. dor. 25 fr. 
l.inc r11rieu1; quelques f.-uillrb 11n peu larl11•~. (''oir V111L1.KT-1,a-D11c.) 
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ül:SO. Le 'Pomheau de la mélancolie, ou le vray moyen de 
vivre joyeux, par le sieur D. V. G. Paris, 1629; pet. in-H, 
veau fauve. 38 tr. 
Bel exempt., grand de marge, et bien consené. 

2251. Le Tombeau de la mélancolie ..... 1650; pet. in-t2, 
• M~ 

Exempl. également bien conservé. 

2252. Nouveau Recueil de pièces comiques et facétieuses les 
plus agréables et les plus divertissantes de ce temps. Paris, 
1661; pet. in-t'!, mar. vert, 61. tr. dor. (Duru.) 100 fr. 
Très-rare volume, peu connu, coo1poaé Je 252 pagea, et où on remarque les 

chapitres inritulés: /e Sot amo1tr11uz; - k Portrait du cl,arlata11; - fOra­
teur grqte19ue; - fa Confrérie d111 martyr,, nouvellement installée au cluiteaK 
d« Busestre; - Lettres facétieusu; - d«, Gros Nu, des Clutstrés, des pol­
trons, de, cornards, etc.; - Contes à rire. 

2253. Histoire de la vie de Tiel Wlespiègle, contenant ses 
faits et finesses, ses aventures et les grandes fortunes qu'il 
a eues. .lmste.rdam, Pierre Marteau, t 703; in-16, car­
tonné. t8 fr. 
Vuhlme nre, avec un frontispice gravé sur cuivre. 

2254.· Recueil de plm,ieurs sermons récréatifs. Cologne, 
. Pierre.le Grand, t70-I; pet. in-12, v. m. 18 fr. 
Petit volume trèa-nre, dont plusieun pièces piquantes ont été re~roduites 

dam quelques recueils plus modernes; mais qui se trouvent ici en édition ori­
ginale. 

2255. Les Débats et facétieuses rencontres de Gringalet et de 
Guillot Gorgeu,son maitre. Rouen, Oursel, 1709; pet. in-12, 
d.-rel. mar. 5 fr. 

2256. Les Tours de maitre Gonin (par l'abbé Bordelon). Paris, 
1713; 2 vol. in-12, v. br. figures. (Livre curieux.) 12 fr. 

2257. Discours prononcé par mademoiselle Perette Je la Ba­
bille, présidente de l'Académie des femmes sçavantes, en 
présence de Sa Hautesse Madame Henroux, princesse du 
Marché, douairière du Moulin, marquise du Fonr, comtesse 
de la Fontaine et autres lieux, dans la grande salle du pa­
lais de Tourne à tous Vents. Lyon, Ant. de Jussieu, t736; 
in-12, d.-rel. v. f. 15 fl'. 

Sermons facétieu, suivis de quelques pièces de vers : J'.,Jlp/,al,et du vel'l,u 
d«s femme,, le Secret des femmes, le B.ossignol du ménatfe. Curieuse figure. 

2258. Histoire nouvelle dédiée au génie du siècle, avec la re -
lation d'une lie que personne n'a jamais vue et he verra 
jamais, par un auteur moderne; première et dernière édi­
tion. A Ripsa, ches Babiole Colifichet, marchand de crèm,· 
fouettée, et seul imprimeur des beaux esprits, 17'6; in•t2, 
d.-rel. m. 8 fr. 

.. 
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iiS9. La Rapsodie galante (par Coustelier). Landre,. f750; 
pet. in-8, cart. non rogné. t2 fr. 
Le dénouement el dernier chapitre est intitulé : k _Mari paeifofue. 

!260. Éloge prononcé par la Folie devant les habitants des 
petites maisons (par Charbonnet). Avignon, t760; in-12, 
cartonné. 8 fr. 
Sur les folies du marquis de 1!1cque,ille, notes curieuaes. 1.-F. de Bo,,in, 

marquis de Bacque,ille, ancien colonel d'infanterie, mort dlDI l'incendie ·de 
son hôtel, quai des Theatins, le , octobre 178o, Agé de 72 ans. 

!!6t. Lettres de Montmartre, par Jeannot Georgin. Londres, 
t750; in-t2 de H2 pages, br. non rogné. 3 fr. 50 

On attribue cette facétie poissarde à Nicolas louin, l'auteur dea Saree­
laûs. 

2262. Panégyrique du sieur Jacques-Mathieu Reinhart, mai­
tre cordonnier, prononcé le f3• mois de l'an 2899, dans la 
ville de l'imagination, par Pierre Mortier, diacre de la ca­
thédrale. Avec permission de M'" l'archeœque de BQnSens, 
1759; pet. in-8, cart. 4 fr. 
Facétie, ou plutôt satire des mœurs du temps. 

!263. Amusette des grasses et des maigres, contenant douze 
douzaines de calembours avec les fariboles de M. Plaisantin 
et les remarques de l'abbé Vm,. Au cap de Bonne-Espéraf&(:, 
et Paris, chez le libraire qui donn, trois livres pour -45 sols, 
s. d.; in-fi, cart. titre gravé. to fr. 
La figure qui se lrou,e en tête du line est très-origiaale (rare). 

2263 bis. Lettre écrite à madame la comtesse Tation, par le 
sieur de Bois-Flotté, étudiant en droit-fil (par le marquis de 
Bièvre). Amsterdam, aux dépens de la compagnie des Per­
dreau, t 770; in-8, fig. br. rog. 4 fr. 

226.&.. Œuvres badines co!I)plètes du comte de Caylus. Am-
1terdam et Paris, t787)· fi vol. in-8, v. marb. fil. (Portrait 
et figures de Marillier. 60 fr. 

2265. Le Livre de quatre couleurs {par Caraccioli). Au:.c 
Quatre-Elements, «44; in-12, v. f. fil. t2 fr. 
loli esempl. d'un livre imprimé de quatre couleurs d'encre. 

2266. Histoire intéressante d'un nouveau voyage à la lune, et 
de la descente à Paris d'une jolie Dame de cette terre 

.étrangère . .4 Witeland et Paris, t784; in-8, cart. 4 fr. 
Facétie piquante, relative à l'invention des baUons. 

2267. Les Étrennes de mon cousin, ou !'Almanach pour rire 
(par M. C. D. Carrière-Doisin). Falaise (Paris), t787; in-t2, 
NON ROGNÉ, t2 fr. 
Avec deux grandeA planches gravées à l'eau-forte, figures satirique, sur lea 
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ballons. Recueil fort pi de pièces en vers el en prose, et qui se termine par 
uue comédie-parade mlilnlée : les ÂPentures de la pn1uette ou l'Enldnment 
supposé. - Cet anonyme ne se trouve pas dan., Barbier. 

j268. Facezie, molli, buffonerie et hurle, del Piovano Arlotto, 
del Gonnella et del Barlacchia. Firenze, {. Giunti, t568; 
pet. in-8, v. br.· (Rare.) t5 fr. 

i:!69. Opere di Ferrante Pallavicino, cioè, il Divortio celeste; 
il Corriero sualiggiato; la Bacinata; Dialogo tra due soldati 
del duca di Parma; la Rete di Vulcano; l'Anima. Villa­
franca (Holl., à la Sphère), t666; i part. en I vol. pet. 
in-H, vél. de Holl. 30 fr. 
Bel exempl. rempli de témoins. H, : 4 p. 11 lign. 

U10. Opere scelle di FerrantePallavicino. Villafranca (Holl., 
à la Sphère), -1671; en t vol. pet. in-H, br. NON ROGNÉ. 40 fr. 
Ce volume imprimé par les Elzeviera contient : Il corriero svaligiato, pu­

blicato Ja GÏl)iraccio Spironcini. ln l'i/lnfranca, 1671. - Baccinata, o,·ero 
ballarella perle Api Barberini!. - Dialogo molto curioso e degno lrà due 
g-=111illiuomini Acanzi, ciné sqldari volontarii dell' Altnze di Modona e Parmi, 
sof ra la guerra, cbe deui principi fauno contra il Papa, etc. - La Diagratia 
de conte d'Olivarez. - La rr.te di Vulrano di Fernnte Pallavicino.- L'anima 
di Ferrant" P1dlaviciuo, divisa in sei Vigilie. 

2. DISSERTATIONS SINGULIÈRES, 

2271. Mensa philosophica (autore Theob. Auguiberto Byber­
nensi). Parisii,, Joh. Petit, t5t7; pet. in-8, goth. veau 
m. t8 fr. 

Volume rare et singulier, divisé en quatre parties: la pi:emière est un traité 
de diété1ique, dans lequel l'au leur analyse avec soin les bonnes et les mauvaises 
qualités des aliments et des boissons. La seconde partie est un recueil de sen• 
tenres et J'anecJoles sur loulPs les classes de la société, depuis les rois jus­
qu'aux. artisans. Dans la troisième, il y a une foule de questions bizarres et 
piquanlr.s. La quatrième est une collecllon de fal'élies et de bons mols : de 
impuatorib11s, - mu{~ribus,- latronibw,- cœcis,- fatuis, etc.-On a relié 
avec cet ouvnge l'Encomi11m sobridatis, de Christophe de Leipzig, opuscule 
de huit feuillels en lellres rondes. 

227j, Tractatus de doctrina dicendi et tacendi, ab Albertino 
causidico Brixensi; de ore bedte Agathe compositus sub 
anno 1355. (Absque nota.) (Argento/ati, XV saie.); in-fol. de 
tO ff. goth. cart. 24 fr. 
Alberlano, avocat de Brescia, au x.1ve siècle, composa ce traité pour l'mage 

de son fils Etienne. C'est une des premièr<'s pr0Juctin111 t_vpograrhiques faites 
à Slrasbourg; il n'y a aucune pagination ni Aignalure, les ma111sc11les sont 
peintes. . 

i273. Stultitiœ laus, Des. Frasmi declamatio, cum commen-
tarfü. Ra.1ife,?, 1780; in-8, fi~ures, d.-rel. mar. t2 fr. 

• 
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227.&, L'Éioge de la Folie, composé en forme de déclamation 
par Erasme, trad. par !}ueudevillc. Amsterdam, t728; 
m-t2, v. f. f. gravures. t2 fr. 

U75. Erasme. L'Éioge de Ja Folie, trad. par Gueudeville, 
nouv. édit. revue sur le texte de l'édit. de Bâle (et augmen­
iée de notes par Falconnet). (Paris), t757; in-{2, br. non 
rogné. t5 fr. 
Edition ornée de 14 jolies figures et de 'Vignettes d'Eisen; on lit, à la fin, 

l'a\'is suivant : • Ceux qui croir_ont se· reconnaîlre dans quelques-uns de ces 
• différents portraits, en se présentant aux librail'l!II et en justi&ant de lares-
• semblance, auront sur le prix de l'haque exemplaire une remise bonnêle et 
• proportionnée à la conformilé qui se trouvera enlre la copie el l'original. • 

2276. Convivalium sermonum liber, collectas (a Jo. Gastio). 
Basile;s, t561; 3 vol. pet. in-8, v. f. fil. 20 fr. 
Livre rare et curieux. - La première édition, en un seul 'Vol., fut impr. à 

'Blle, en 1542, sous le pseudonyme de Joannes Per~1rinus. Celle-ci, augmen­
.lre de deux volumes, porte le nom de l'auteur, en 1ê1e de la dédicace. (Jean 
Le Gasl, de Brissac.) · • 

2277. Laus ,Ululre ad conscriptos Ululantium patres et patro-
nos, autore Curtio Jaele (Conr. Greddreoi. Prostat Glauco­
poli apud Caium Nyctimenium : in platea ululana, sub 
1igno Vladislai regis Poloni;s, s. a.; in-{2, cart. JSON 
ROGNÉ. 2.& fr. 
ldition cvneuse et rare, imprimée en Hollande vers 16S0. 

2278. Disputatio de Sabbatbi moralitate , quam defendet 
prreside P. Werenfelsio, 29 maii 1693, Petrus Süterlinus. 
Basile;s {i693); in-4, br. 3 fr. 

!279. Problèmes d'Aristote et autres filosofes et médecins, 
selon la composition du corps humain; avec ceux. de Marc­
Antoine Zimar.a. Lion, Jean de 1 ournes, {55'; in-8, v. f. 
~ . ~~ 

Rare et curitu1 volume, bien consenéet grand de marges. Ce volnme, d'une 
l't'marquable exécution typographique, est un reeueil de questions 1ing11lières, 
fort amusant, du genre de ceux de Cbolières el de Bouchet. 

i!80. Recueil général de questions traitées ès-conférences du 
bureau d'adresse, sur toutes sortes de matières, par les plus 
beaux esprits rle ce temps: Par;,, J.-B. Loyson, {666; 
5 vol. pet. in-8, v. br. (Le t•• vol. a qq. ff. endomma­
~ M~ 
Recueil de dissertations 1ur dea sujets singulien et curieux (voy. Brunet) et 

N1111ultt& le catal. Leber (page 4o6 du tome premier). • De même que les Se­
ri~• deBourbel et le, 2 'Vol. de Cholières, le 811rea11 d"adres5t's est un compose 
cle brièves disserlations sur des sujels la plnparl siuguliers et curieux, par des 
laommes l!D qui l':rudition et la connaissance du monde 1'11niuaient à beau­
coup d'e,l'rit et de gaieté. On fR compte tflus de 300 !!I • 



BBU.BS-LBTTRBS. 

228t. Démeslé de l'esprit et du jugement (par Le Pays). 
Paris, i688; in-H, veau jaspé. fi f1·. 

Recueil curieH dédié à M•• de Maintenon; à la fin du volume, on trouve 
des poésies sur toutes sortes de sujeb, tels que l' Eloie du tol,aç, etc. 

2!8!. Diversitez curieuses pour servir de récréation à l'esprit 
(par l'abbé Bordelon). Amsterdam, t696; 20 part. en 5 vol. 
in-t2, vél. bl. 30 fr. 

Tris-bel exemplaire de ce curieux recueil, fort estimé et rare dans cette 
condition. 

!!i83. L'Art de ne point s'ennuyer, par Deslandes. Paris, 
t7t5; pet. in.:t2, v. r. 8 fr. 

Esempl. avec envoi d'auteur à monsieur da Montcrif. 

2284. Les Solitaires en belle humeur, entretiens recueillis des 
papiers de feu le .marquis de N••. Paris (HoU.), n.lt; 
3 vol. in-t2, fig. br. NON ROGNÉS, 35 fr • 

.Sous des titres de chapitres singulien, tels que la Puce, l'Araignée, le Chat, 
la Barbe, le Miroir, l'auteur a rassemblé une suite de traits intéressants, de 
recherches curieuses et d'anecdotes. Rare dans cette condition; cet exempl. 
provient de la bibliotb. La Bédoyère. . 

2i85. Les Solitaires en belle humeur, entretiens recueillis des 
pa.piers de feu le marquis de M***. Utrecht, t74t; 3 vol. 
m-t!, v. marb. fig. grav. ~. fr • 

• Exempl. Viollet-le-Duc d'un.livre curieux et peu commun. 

2i86. Le Loisir philosophique ou pièces diverses dé pbiloso- , 
phie, de morale et d'amusement par de Vattel. Dresde, 
U.17; in-t2,_v. éc. dent. tr. dur. 8 fr. 
Dissertations singulières et enjouées d'un homme grave, savant, philosophe, 

économiste et politique : Sur la nature d, (amour, à mathmoûelle tu M. -
Sur 1'11tilitJ du jru. - Compo1ition d'11n J/izir de li11n1 (pour réduire les bi­
bliothèques). - Jll(Jement rendu nu- le mo11t Olympe, elc. 

2:!87. Cheveu:i (Recueil factice de 3 brochures sur les), con­
tenant : • t5 fr. 
1 ° Recherches hi,toriques sur l'usage des cheveux postiches et des perru­

ques dans les temps ancieus et modernes, traduit de l'allemand de M. Nicolaï. 
Paris. 

Cet 'Ouvrage est de Frédéric Nicolai, libraire à Berlin, un des plus suants 
écrivains de la Germanie. Ce l,adinage sur les coiffures des dames, composé 
au commencement de ce siècle, est plein d'érudition et d'esprit critique. 

11.0 Anti-Titus, ou la Critique de la mode des cheveux coupés pour les 
remmes. Pari,, 1809. • 

30 De la Nécessité de la coiffure pour les hommes distingués, ses rapports 
avec la civilisation, suivi de la mauière de mettre so1.1 chapeau. Pari,, 1811.6, 

JiK. Pièce, aj. 
Le tout rat relié en I vol., dem.-rel., v. f., précédé d'une note de M. Ar­

thur Dinaux sur Cl! recueil, qui provient de sa bibliothèque. 
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ti88. Recherches .historiques sur l'usage des cheveux posti­
ches ~t des perru911es, da!3S les temf.s anciens et modemes, 
par N1colaI. Pans, ,. d.; m-8, d.-re • v. f. . · 8 fr. 
Deu grandes plauches qui se déploient, couteuant 53 figures. 

2289. P A.llADOXEs, ce sont propos contre la commune opinion, 
debatuz en forme de Declamations forëses : pour exerciter 
les ieunes esprits en causes difficiles : reueuz et corrigez 
pour la seconde fois. A Paris, par Charles E1tienne, MDLnn, 
pet. in-8 (a-k par 8 rr., le dernier blanc), mar. bleu, fil. tr. 
dor. (Bauzonnet-Trautz.) 80 fr. 
Ou,·nge curieux, imprimé eu jolis pelils caractères italiques. Exempl. d'une 

grande pureté, haut de 134 millim, (raccommodage au titre). E:uxPL, Yt:x&• 
1m1. - Dans le m~me volume on trouve : P.a.uno:n 9ue le plaidorer ut 
cl,ose très-utile. Imprimé par Cl,. Estienne en caractèrr~ ronds, dans la 
même 1u111ie. (Voir Rauxrr.) 

~200. Paradoxes, ou les opinions renversées de la pluspart 
des hommes, par le docteur incognu (Ch.Estienne). Rouen, 
Cailloue, t638; in-H, v. m. fil. t8 fr. 
Cette édition, la dernière de celles qui ont été imprimées dans les xu• et 

xvu• siècles, n'est pas complétement semblable pour le style aux éclilions anté­
rie)lres. . . 
2291. Les Coudées franches, ouvrage satyrique et curieux sur 

plusieurs matières (par Bordelon). Paris, t 723; 2 part. en 
un vol. in-t2, veau marb. fil. · 9 fr. 

2292. Harangues facétieuses sur la mort de divers animaux, 
trad. d'ital. (de Hortensio Lando) en franç. par P. R .. L. • 
(Pierre Roussin,. Lyonnais). Lyon, P. Rousain, i6t8; pet. 
in-t2, fig. vél. hl. ~ fr • 

• Rare. - Cbac~ne des douze harangues qui composent ce livre est ornée de 
la, figure de l"animal dont on déplore le trëpas. Exempl. grand de marges. 

!293. Problemi naturali e morali di Hieronimo GarimberLo. 
Yinegia, t550; pet. in-8, d.-rel. v. fauve. H fr. 

2294. Les Problèmes de Jerome Garimbert, trad. de tm;can 
en franeoys par Jean Louveau d'Orléans. Lyon, par Guil­
laume Rouille, f5~9; in-8, cart. 20 fr. 

Le titre est imprimé dans on encadrement gr&Yé sur bois. 
Livre forl amusant, du genre de ceux de Cholières et Bouchet, mais moins 

répandu et plus rare. Emre autres queslioos singulières, l'homme aux pro­
blèmes examine avec une religieuse alleution, et vous explique : • pourquoi 
" le chien masle hauue la jambe pour pisser et non la femelle? - La cause 
• pourquoi les femmes ont plus de caquet que les hommes? ell: ... 

2295. Les Problèmes de Jerômc Garimbert, trad. en françoys 
par Jean Lou veau d'Orléans. Lyon, par Guill. Rouille, t559; 
in-8, veau marb. fil. t8 fr. 
Exernpl. des bibliothèques Huzard et Yemeniz, d'un livre curieus et nre. 
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2296. L'Hospitlll des fols incurables, où sont déduites de point 
en point toutes les folies et les maladies d'esprit, tant des 
hommes que des femmes, tiré de l'italien de Thomas Gar­
zoni, et mis en nostrè langue par Fr. de Clarier, sieur de 
Long Val. PD.ris, t620; pet. in'-8, v. br. {2 fr. 
Volume rare. 

3. DISSERTATIONS SUR L'AIIOUR, 

2297. Philosophie d'amour de Léon Hébreu, trad. d'italien en 
françois, par le S. Du Parc, Champenois. Paris, Cl. Micard, 
"577; in-i6, mar. r. fil. tr. d. (Ane. rel.) 18 fr. 

Dédicace à Catherine de Médicis. 

2298. Les Six Livres de Mario Equicola d'Alveto, autheur 
celebre : de la nature d'amour, tant humain que divin ..... 
mis en franç. par Gabriel Cbappuis, Tourangeau. Paris, 
i589; un gros vol. pet. in-8, mar. rouge, fil. tr. dor. (Ane. 
~ ~~ 
Volume très-rarement bien conditionni. 

2299. DialoŒo d'amore di Gio,·. Boccaëcio. Venetia, t584; 
pet. in-t2: br. · 6 fr. 

2300. Aresta amorum LII, accuratissimis Benedicti Curtii 
Symphoriani commentariis ..... Parisiù, US66; in-t6, veau 

• fl!.uve (Armoiries.) i5 fr. 
Gros vol11me en bon état ét qu{ contient le cinquante-troisième arrêt, donné 

,ur le.règlement du arrm1e1 re9ui1 par les femmes à fen€011tre de kurs 
mari:c. · 

2301. Droits nouveaulx et Arrest d'amour publiez par Mes­
sieurs du parlement de Cupido, · sur lestai et police Damour 
pour auoir entendu le difl'eraot de plusieurs amoureux et 
amoureuses, IHt. On les vend à Paris en la rue neufve 
nostre Dame. à lymage Sainct Nicolas, par Pierre Sergent, 
petit in-8, figures sur bois, veau fauve, dent. tr. dor. (Bo­
zérian). 100 fr. 
Exempt. de P1uai.cooBT, grand de margea el bien conservé. Le dernier 

feuillet porte la marque de Praa11.11 SaaoUT, 

i302. Dialogues et devis des damoiselles, pour les rendre 
vertueuses et bienheureuses en la vraye et parfaictP amitié. 
Pari8, Robert le Mangnier, 1583; in-16, v. fauve. 35 fr. 

Livre extrêmement rare. Du Verdier et Iè P. Nicerou attribuent à François 
d' Amboise, qui s'est l'&l'bé sous le nom de Thierry Timophile, celle traduction 
du nialogo della 6ella erea1un delle do11ne, d'Aleundre Pil'colomini. Ll'1 
preo1iers feuillets tachés. 
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2303. Traitté de l'amour humain, traduit par J. de Lavardin, 
éc., sei~neur du Plessis-Aurouer et de Bourrot, del'ital. de 
Flamimo de' Nobili. Paris, Lucas Breyel, i588; in-8, v. 
marb. 20 fr. 

Trè4-jolie impression et, sur le titre, belle marque de l'imprimeur. Ce Toi. 
est parfaitemeut conservé. • 

2304. Le Monophile, ear Estienne Pasquier, Parisian. Pari,, 
Jean Longis, i555; m-8, d.-rel. 40 fr. 
Ouvrage de fine galanterie et de la jeunesse de l'auteur; il est composé dans 

le genre de ces dialogues italiens qui traitent àussi de la philosophie amou-
reuse et qui eurent tant de vogue en France à l'époque de Henri ll et de 
Diane de Poitien. Exemplaire à toutes marges; on peut en faire un beau 
livre. • 

2305. Lettres_pleines de belles conceptions d',mour. Pari,, 
i612; pet. m-i2. v. f. 25 fr. 
Vol. très-rare. Ces uttres sont suivies de cinq Épitres d'Ovide traduites en 

français, et d'un Disco11rs à Diane sur famour. - On a relié dans le même 
volume les .Amours de Constant tt de la belle Caritc, par Bernard, natif de 
Montaigu les Combrailles. Paris, 1608. _ ~ 

2306. L'Héroïque Heros (Eros), ou les forces d'amour, par 
L. O. C. (Louis de Cazeneuve), Tournon, mu; i vol. pet. 
in-12, fig. fll. vél. (Armes). 2-4. fr. 
RAI\II; ouvrage en pro,e et en vers, véritable panégyrique de l'amour. Ja 

plats du volume sont ornés au1 coius de quatre fleurs de lis et, :au centre, 
d'armoiries dorées avec celle inscription : F. Tt1ufoliorum a Ccyll,erlfio. 

2307. Théâtre d'amour (suite de 21 planches y compris le 
titre). S. l. n. d.; in-8, maroq. vert foncé, · fil. tr. dor. 
(Padeloup.) , · U5 fr. 
Très-rare volume. Etempl. un peu court, ·provenant de la biblioth. da d11c 

de ù V ALLIÈIUI. Au-dessous sur chacune des &gures de cui,re de ce volume, 
on lit un sixaiu gravé en frauçais sous· différents aspects calligraphiques. 

2308. L'Amour et la mort d'une royne, où les dames pour-
ront voir que la valleur, la bonne façon et les belles paroles 
des courtisans ne tiennent pa~ tousjours, en amour, lieu de 
constance et de fidélité, par le sieur de la Motte Dutertre. 
Paru, de t'imprim. tle Robert Estientte, i6i 7; peL in-i2, ~- ~~ 
Volume rare, dédié à Marie de Bourbon, duchesse de Montpensier. Bel 

exemplaire, 

2309. Fleurs, 0eurettes et passe-temps, ou les divers caractè­
res de l'amour honneste. Paris, 1666 ; pet. in-12 de i t fT. 
prélim. et 619 p. v. m. t8 fr. 
Ouvrage rare et très-singulier: ce sont de petits romans, entremêlés de fa• 

céties et de bouffonneries, '\ue l'auteur intitule Ptusetemps. U y en a trois 
intiluésl : la Loterie du cune,u:; k Marial{• ru toute nature, aPtJC le Jlestira 
dt1 noce d 11n llicit à la Sui.rse; Alma,,"or, sous le nom du Ol,evalier er­
rant, etc. 
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23t0. Amitiez, amours et amourettes, par M. Le Pays. Atns­
terdam, Abraham Wolfgang, t678; pet. in-H, vélin, fr. 
~ ~~ 
l!xempl en bon état et grand de marges. 

23H. L'Amour divisé, discours académiques où il est prouvé 
qu'on peut aimer v.lusieurs personne~ en mesme temps, 
également et parfaitement, dédié aux dames {par Vion de 
Dalibray), Paris, 1653; in-8, d.-rel. 12 fr. 

· Volume·rare, accueilli avec enthousiume daos la société des précieuses du 
temps~ mouillure. • 

2312. Recueil de quelques lettres ou relations galantes, par 
mademoiselle Desjardins. Paris, Cl. Barbin, 1669; in-12, 
v. br. {Curieua:.) tO fr. 

2313. La Clef des cœurs. Paris, t678; in-H, vélin, front. 
~ 8~ 
Ce petit livre rare est dédié au marquis de Louvois, secrétaire d'ÉtaL 

23U. Le Centre de l'amour découvert soubsdivers emblesmes 
galants et facétieux. A Paris, chez Cupidon (HoU.), vers 
1690; pet. in-.i, obi., d.-rel., non rogné. liO fr. 
Volume curieux et rare, contenant 73 figures en taille-douce, nou compris 

le texte gravé, et avec des explications en vers Crauçais. Certaines figures, qui 
manquent sou•ent, se trouvent ~ oet exempl 

2315. Métaphysique d'amour, _par madâme la marquise de 
Lambert. La Haye, t?29; m-12, v. f. fil.-(Armes sur les 
coins du volume -avec la devise sur les plats : De Brithan. 
Foy de Brehan.) 15 fr. 
On a relié dans le même •olume : l'Homme de condition, en français et 

en italien, 1726;- tloge de quelque chose dédié à quelqu'un. Parû, 1730; 
- Lettre à Mylord, sur Baron et I• demoiselle Lecouvreur, par G. Wiok, 
1730. 

2316. Nouvelle Constitution des amours, avec la déclaration 
des droits de chaque sexe, par ~- L. R. D. L. Paris, cke:: 
Cussac, s. d. ; avec fig. - La Constitution française en 
vaudevilles, par un législateur de boudoirs. A Berlin et à , 

. Paris, 1800; avec portr. - Constitution de la république 
française en vaudevilles, par Ramel-Richenot. Paris, t800; 
avec gr. - Code des mariages et devoirs, en vaudevilles, 
par le C. Durosiers. Paris, 1800;. avec gr. petit in-12, 
~ ~~ 

Collection d'opweules ana et ao• aoeria. 

23t.7. Il Di~accio di Venere, epistole heroiche et amorose di 
Pietro M1chiele. Yenetia, 16-IO; petit in-12, v. b. figu­
re~ 8~ 

• 



BBLLBS-LBTl'RBS. 303 

23{8. La Reveuë des troupes d'A.mour. Cologne (El.sev., à 
la Sphère), t667; petit,in-t2, cart. t8 fr. 

Petit livre facétieux écrit ea ven et ea proae, et 41ui fait partie de la Col­
ltction elz.évirieooe. 

23t9. Ch. Vlrici Grupen de amoris illecebris. Jeu, 1731 ; 
in-.&, cart. 6 fr. 

i320. De Donationibus ante nuptias ; et an osculo virgioitas 
delibetur? expendit Ulricus Grupen. Francofurti, 17 H ; 
in--1, cart. 6 fr. 

!31:H. L'Assemblée de Cythère •. trad. d'ital. en franç. (par 
Bernard-Pierre Maciet). S. l., 1753,; in-12, v. m. .f. fr. 

!322. Joan. Meursii Elegantiœ latini sermonis. (S. l, n. d.) ;· 
in-12 de '38 pages v. .f.0 tr. 
'Bel esempl. d'une édition a.a.a.a. 

23!3. Meursius. Lugd. Batav., ex typi, El.seviriani, (Barbou), 
1'757 ; pet. in-8, pap. de Boll. front gravé, veau écail, fil. 
~~ 35~ 

Bel esempl. d'une édition recherchée. 

232.f.. Aretino. Capriciosi e piacevoli ragionamenti di P. Are­
tino.-La Puttana errante. Cosmopoli (Amsterd., Elz.nie,:), 
1660, 2 part. en un vol. pet. in-8, v. br. 60 r!'. 
Édition rare et fort recherchée. 

23'5. Commenta di ser Agresto da Fiœruolo (Annibal Caro) 
sopra la prima ~cata del eadre Siceo (Fr. Marc. Molza). 
S. l., 1538; pet. 10-8, lett. 1tal. cari. 35 fr. 
Première édition fort nre d'un ouvrage fort licencieux et dam le genre d• 

Ra,ionammti de !'Arétin. .. . . 

23~. La Luc_erna di Eureta Misoscolo (da Franc. Pona). Yene­
taa, 1628; m-4, v. f. 35 fr. 
Cet ouvrage, en forme de dialogue, contient des récits facétieu:1. D est auivi 

d'un ro,nan sur Messalin,i, et d'un discoun du même auteur, Della contrlll'UII 
foru J; due /,,Ili occlai, aiasi 41ue de l'Or11ùo11/imWlre de Fr. Pona, par A.D­
drea Chiocco. 

,&, TRAITÉS SlJI\ LBS PDIIBS IT1 LB IIABIAGB, 

'327. De Re uxoria libri duo, aw:t. Franc. Barbaro. Amstelod.~ 
J. Jam,oniu,, 1639, pet. in-12, m{U'()(I. vert, fil. tr. dor. 
(Derome.) u~ ft. 
Joli esempl. de la bibli~tb. de LaUJ'lgUIÎI. 

i328. Frage Polygamie (Dissertatio). Hambourg, 1677; in-.f., 
cart. 6 fr, 
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2329. Discours des champs f&ez à l'honneur et exaltation des 
dames, par C. de Taillemont, Lyonnois. Lyon, Benoist Ri­
gaud, 1576; in-16, v. granit, dent. tr. dor. t8 fr. 
Tn:s-rare petit volume. 

2330. Exhortation aux dames vertueuses, en laquelle est de­
monstré le vray point d'honneur. Rouen, 1598. - Response 
à un curieux demandant pourquoy les hommes s'assubie­
lissent aux femmes. Roue"; 1598. - Discours contre un 
petit traité intilulé : Exhortation aux dames vertueuses. 
Rouen, 1598; 3 part. en un vol., petit in-12, veau fauve, 
fil. 30 fr. 

llecueil d'opusculr.s très-rares et très-curieux. L'Ezlwrtatio11 auz dame, a 
pour hui de les exciter à l'all!our, dit M. Brunel; l'auteur, qui s'adresse aux 
Parisiennes de l'époque, s'erforce de leur persuader que l'honneur chez les 
femmes n'est qu'un sot préjugé. Le Discours est un sermon sur la pudicité des 
femmes. 

2331. Discours en la faveur des dames contre les médisans, 
disputé entre deux dames. Cleophile et Clorinde et un 
gentilhomme nommé le sieur Cloridan. Paris, Abel l'Ange­
lier, 1600; pet. in-12, veau marb. fil. 28 fr. 
Petit livre rare. Le but du livre est de démontrer par miOe bonnes raisons 

que les femmes ont lorl de faire languir leur. amants el de leur vendre leurs 
faveurs au pris. du temps pl111 ou moins long des poursuites amoureuses. 

i332. Si l'on peut dire que la vertu est plus rigoureusement 
punie que le vice, dialogue. - Discours contre la médi­
sance, - qu'il est bien séant que les filles soient savantes. 
Paris, Lucu Breyer, t600; en un volume petit in-12, 
~ M~ 
Recueil d'opuscules fort rares, dont l'auteur est Thomas Artus, sieur d'Em-

hry, coouu rar II Ducript. d• fit. de, hermapl1rodites. Dialogues singuliers, 
où l'on remarque des 1l1111ioos satiriqnes contre les personnages de la cour de 
Henri IV. 

i333. L'Honneste Femme, revue. corrigée par le R, P. Du 
Bosc. Paris, 1658; 3 part. en I vol. in-t2, v. jasp. avec 
front •. gr. t5 fr. 

1;allemaot des Réaux nous apprend que la préface de· ce livre est de Perrot 
d'Ablaucourt. On lit sur le titre la 1igoature d'une Dame de Jfontatùe. 

233.i. Inventail'e gal,nt, contenant diverses pièces curieuses. 
Paris, i672; in-t2, veau fauve, 01. tr. dor. 12 fr. 

!335. De l'Excellence des hommes, contre l'égalité des sexes 
{par Poullain de La Barre). Paris, 1619; in-t2, v. 8 fr. 

2336. Le Triomphe du beau s~xe sur les hommes, où l'on 
fait voir les avantages et les prérog1tives qui rendent les 
femme~ supérieures aux hommes. Hambourg, veuve Denis, 
1719; m-t2, v. br. 6 fr • 

.. 

• 
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2337. Défenses du beau sexe, ou Mémoires hist., philos. et 
critique:; pour servir d'apologie aux femmes (par D. Caf­
fiaux, historiogr. de Picardie). Am,terda,n, t7o3; 4. vol. 
in-H, v. f. fil. t5 fr. 

Ounage curieux. 
2338. Le Paquet de Mouchoirs, monol~e en VIUJdeville et 

en erose, dédié au beau sexe et enrichi de t03 notes très­
cur1euses, dont on a jngé à propos de laisser 99 en blanc 
pour la commodité dn lecteur et la propreté des marges. 
A Calceopoli,, chei Pancrace Risaigne. rue cle la Sa,:eterie, 
au.x Trois Escarpins dessollés, t750; in-fi, cart. avec. mu­
sique notée. tO fr. 

2339. Preclara operetta dello ornato delle donne, et de al­
quante cose de conscienza circa el matrimonio (di Padre 
Vincentio de Bologna). S. l. n. d.; petit in-8, non relié, 
titre gravé sur bois. 5 fr, 
Incomr.let de la reuille C. ~. C. 3, C. 4. Cet opu!K'llle rare est in1primé dans 

les prem1èi:e1 années du xv1• siècle. 

23.&0. Discours de la beauté des dames, prins de l'italien de 
Ange Firenzuole, Florentin, par J. Palfet, Saintongeois. A 
belles et vertueuses damoiselles Jane et Isabeau de Piarre 
Buffière. Paris, Abel t'Angelier, t578; pet. in-8, fig. d.­
rel. mar. • 25 fr. 
Très-rare et curieu1. 'folume. 

23.t.t. Le Secret d'être toujours belle, par A.nt. de Somaise; 
in-12, d.-rel. m. 4 fr. 

2312. Remèdes souverains et secret:! expérimentés (pour la 
consenation de la beauté des dames), de M. le chevalier 
Digby, chancelier de 111 reine d'Angleterre (trad. de l'angl. 
par Jean Malbec de Tresfel, médecin spagirique). Paris, 
t6S9; in-t2, v. m. , fr. 

23'3. JJ:ippolytus redivivus, id est- remedium contemnendi 
sexum muliebrem. (Sine loco), t64'; pet. in-U, mar. r. 
~~~ ~~ 
Bel exemplaire de l'édition originale, rare, d'un li'fflll facétieu1., connu et 

c:uriens. 

23U. La Sphère de la lune, composée de la teste de la 
femme, par M. D. e•••. hJon, Clement Petit, f656; petit 
in-8, dos et coins de mar. vert. 24 fr. 
Nous ne trou'fODI pas ce 'folume dan• les colleetiom les plu1 nombreusea 

de li'ffllll facétieux. Quelques pièces de poésie se trounnl en tête des cb1-
pilres, 

2345. DitTérenls Caractères des femmes du siècle (par madame 
de Pringy). Paris, t89-'; in-fi, v. b. t2 fr. 
Li'fre curieu:1 pour l'élude des mœurs de cette époque, - Lei Coquelles.­

Les Bigotes. - La .Joueusèl, - La Plaideuses, etc. 

T ~ 

• • 
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2346. Les Tableaux des piperies des femmes· mondaines, où 
par plusieurs histoires se voyent les ruses et artifices dont 
elles se servent. Paris, 1632; pet. in-i2, v. marb. i8 fr. 
Première édition,.la plus rare de ce petit liue curieux. 

i347. Quinze (les) Joyes de mariage, auquel on a joint le 
Blason des fausses amours, le Loyer des folles amours et le 
Triomphe des Muses contre Amour (le tout enrichi de re­
marques par Le Duchat ). La Haye, Rogissart, i 726; 
in-:12, v. m. (Edition estimée.) i8 fr. 

2348. Les Quinze Joies de mariage (suivant l'édition de Jehan 
Trepperel). Paris, Techener, i837; 2 vol. pet. in-8, pap. de 
~!.~. . ~~ 

Le second volume renferme une dissertation sur l'auteur, qui serait Aut. de 
La Salle, les ,·ariantes d'un manuscrit de la biblioth. de Rouen aVl!c celles de 
Le Duchat el uo fac-simile, le tout par M. André Pollier, bibliotbécai,·e de la 
ville de Roueu, Celle édition, bien imprimée à cu,T exemplaire&, est omée de 
jolies viguettes dessinées par Gigoux el gravées sur bois par-Godard. 

2349. Le Jaloux par force et le Bonheur des femmes qui ont 
des maris jaloux; adjouté :a Chambre de justice de l'Amour. 
Paris, P. Bontemps, i668; pet. in-U, maroq. vert, fil. tr. 
dor. (Belz-Niedrée.) 34 fr. 

Volume curieux, qui fait pa~tie de la collection elzévirienne. 

!350. Le Démon marié, ou le Malheur de ceux qui épousent 
'des méchantes femmes, avec leur caractère vicieux. Nou­
velle tirée de Machiavel. La Haye, i748, in-i2, veau marb. 
fil. iO fr. 
Dans le mème volume : la Démone mariée, ou le Malheur de ceux qui vio­

lent les préceptrs de leurs parens, nouvelle hébraïque morale, traduire par 
mademoiselle Patin. La Baye, 174-8. 

235t.. Considérations sur le luxe, suivies de mélanges el de 
réflexions sur l'influence des femmes dans la société. Paris, 
i8~2 ; in-8, d.-rel. , 4 fr. 

VII. PHILOLOGIE. 

i. PHILOLOGUES GRECS, LATINS BT FRANÇAIS. 

2352. Lycée, ou Cours de littérature ancienne et moderne, 
par La Harpe. Pari.,, an VII; i6 vol. in-8, d.-rel. v. f. non 
rognés. 48 fr. 

Bel exempt. de M. Maurire Duval. 

2353. Auli Gellii Noctium Atticarum Commentarii. Venetiis, 
per Nicol. Jenmn, U72; in-fol. lettres rondes, mar. r. fil. 
dent. 300 fr. 
Rariuima editio11e, d'après Panzer i,t Sardini. • Éditio11 "'Olf"ifi'fllemen.t e,;i-

• 

• 
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culée et tris-rare, • dit Brunet. Véritable chef-d'œune d'impresaion. Les pas­
sages grecs y sont imprimés avec un trè1-6ea11 caractère grec. 

2354. Macrobii Opera : accedunt notre integrœ 1s. Pontani, 
Job. Meursii, Jac. Gronovii. Lugd. Batav., t670; 2 vol. pet. 
in-8, front. gravé, veau fauve, fil. tr. dor. 20 fr. 
Supérieuremeut relié par Padeloup. 

2355. Desiderii Heraldi Adversariorum libri 
t599 ; in-8, vélin. 

duo. Parisiis, 
4 fr. 

Rare. - Ce livre coolient des corrections fort érudites, pour les œuvres des 
anciens auteurs grecs et lalins. La dernière partie est consacrée à des observa­
tions sur la vie de Pythagore, par Jamblique. - Didier Hérault, avocat au 
parltment de Paris, mourut en 1649. 

2356. Lehotii (Adriani) AP.ophoretorum libri tres. in quibus 
auctores prisci passim 1llustrantur, emendantur, notantur. 
Luteti;s, Cl. Morellus, t602; in-8, vél. bl. fil. tr. dor. 10 fr. 

Très-bel exempl. de la biblioth. de J.-Aug. de Thou (le livre lui est dédié), 
dans 1111 reliure originale; livre rare et fort in1éressanl pour l'intelligeoœ des 
anciens auteurs latins. Ou trouve, daua cet onuage de philologie, une foule de 
remarques curieuses. 

2357. Bernardi Martini Variarum Lectionum libri IV, in qui­
bus aliquot mP.lioris notœ authores, tom grœci tom latmi, 
variis locis expli<'antur. Pa,i~iis, t605; pet. in-8, veau fauve, 
fil. (Au.x armes et chiffres du président de Ménars.) -i2 fr. 
Exeelleute condition, comme la plupart des liVl'es de la hiblioth. du prési-

dent de Ménan. Bernard l\fartio, jurucouauhe et littérateur, naquit tn 1574 
à Dijon, où il mourut en 1639. C'é1ait un savant helléniste et un laborieux 
investigateur des passages difficiles qu'on trouve dans les écrit• des ancien,. 

2358. Dan. Huetii de interpretatione libri. Parlsiu, Cra-
moisy, t67t ; in-4, vél. 36 fr. 
Ki1empl. précédé d'une noie de M. Van Praët, et d'une lettre autogr. de 

Mo1SAl'rr »a lla11:ux à Huet, contenant des observation• 1ur ut ou"rrar qu'il 
lui avait communiqué' eu manuscrit. Cette lettre de 4 pagea est très-antéres­
saote. Ce volume provient de la collection de M. Parison. 

~59. Petri Danielis Huetii de interpretatione libri duo, quo­
rum prior est de optimo genere interpretandi, alter de cla­
ris interpretibus. Parisiil, S. M. Cramoiay, t680; in-.1, v. 
br. 10 fr. 
Cet buvrage de l'évêque d' A vrancbe1, très-estimé à l'époque de sa publica-

tion, est un long dialogue enlre Isaac Casaubon, de 1'hou, et le jésuite Fronton 
le Due. 

2360. M01sANT DE BRIEUX. Lettre autographe adressée à Huet, 
évéq~te d' Avranches. 4 pages pleines, in-.& (voir le n° 2358). 

IJ361. Helalion du Pays de Janseni~, où il est traitté des sin­
gularitez qui s'y lrouvenL, des 'l!oustumes, mœurs et reli-
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gion de ses hàbitans, par Louys Fontaines. Paril, t660; 
in-t2, v. m. · t5 fr. 

Exemplaire bien conse"é avec la grande el curieuse carte gravée sur cuivre 
el qui se déploie. · 

2362. Comparaison de Pindare et rl'Horace, par M. Blondel, 
maître de monseigneur le dauphin. Paris, Claude Barbin, 
t673; in-l!, rnar. r. fil. tr. dor. (Ane. rel.) S fr. 

Diuerlation lue dans r assemhlie q11i se tient 11ne fois par srmaine che: 
mo,ueiKneur le premier Priside11t. 

2363. Parallèle des anciens et des modernes, en ce qui l'e­
garde les arts el les sciences, dialogues; avec le poëme du 
Sièclé de Louis le Grand, par Perrault, del' Académie fran­
ço~e. Paris, t692; 4 vol. in-t2, v. jasp. 16 fr. 

236.t. Les Agréments dn langage réduits à i.~m·s principes 
(par le sieur de Gamaches). Paris, t7i8; in-t2, v. jaspé. 
(Au.x armes du duc de Gesvres.) 8 fr. 

2365. Lettre d'un professeur de l'Université de Paris (Cre­
vier) sur le Pline du R. P. Hardouin. Paris, t 727 ; pet. 
in-8, v. jas. fil. .t. fr. 

Exempt. avec la signature de Dortous de Mairan, el avec une addition prise 
dans lf'S Mémoires de Trévoux, intitulée: Ripo,ue aru: deuz kttru du profes­
seur sur le Plù,e du P. Hardouin. 

!366 •. Lettres curieuses de littérature et de morale, par l'abbé 
de Bellegarde. Paris, t702; in-t2, v. m. (Armoiries.) ti fr. 

2367. Vincentii Guinisii Lucensis, e Soc. Jes., Allocutiones 
gymnasticœ. AntverplJB, off. Plantiniana, t638; pet. in-H, 
mar. v. fil. tr. d. (Ane. rel.) t2 fr. 
Le titre gravé est surmonté d'uue belle vignette, qui représente un empereur 

romain harang11aot son armée. Lrs 20 allocutions dont se compose le volume 
furent prononcées dans le collége des Jésuites à Rome. Les 3 premières, eu 
forme ae dialogues. ont pour sujet la comparaison du génie de Virgile avec 
celui de Cicéron. D'autres lraiteut de ma1ières religieuses. On remarque une 
allocution aur l'occupatiou du Béarn par le roi Louis XIII. 

2368. Pauli Colomesii opuscula. Parisiil, Se6. Mabre-Cra­
moisg, t668; pet. in-t!, v. fauve. t8 fr. 
Exempt. de Du Tilliot et annoté par lui. On trouve dans ce curieux petit 

volume une clef des Ép,'tres f ran,;oue,, à M. Jo,eph-Juste Seali1er. - Cla•is 
episto/arum Cl. Salmasii, editore Ant. Clt!mente. - Cla11i1 epistolarum 11. 
Casaul,oni, etc. 

2369. Observationum selectarum, ad rem litterariam spec­
. tantium (auctoribus Jac. Thomasio, Stahlio, Buddeo, H. 

Henniges et aliis). Haiz Magdeb., t700-t705; tt vol. pet. 
in-8, v. br. •28 fr. 

Exempt. du marq11is d'Aubais, auquel on a ajouté comme douzième volume: 
Gundlingü obserutionum aeleclarum ad rem literariam spectanti11m. Fra11eo­
furti, 1707; tome, 1"', seul publil! 
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i370. Nouvelle allégorique, ou Histoite des derniers trou­
bles arrivés au royaume d'éloquence (par Furetière). Paris, 
{658; pet. in-8, v. l2 fr. 
Bel eximpl. d'un livre curieux avec la grande planche gravée sur cuivre, 

qui manque quelquefois. 

237i. Mémoires de littérature par S*'"' (de Sallengre). A La 
Haye, chez Henri du Sauzet. t7t5-f 7t7; 4 part. en 2 vol. 
in-42, tiré in-8, portraits et figures, mar. rouge, fil. tr. 
dor. (Ane. rel. genre Du Seuil, aux armes.) 75 fr. 
Très-bel exempt. en GBA1'D PAPUB. 

2372. Mémoires de littérature (par de Sallfmgre). 1A Haye, 
f7t5; 2 vol. in-t2, vél. blanc. 30 fr. 

Très-bel exempt. d'un excellent livre. 

2373. Continuation des Mémoires de littérature et d'histoire 
de Sallengre (par le, P. Desmolets et l'abbé Goujet). Paris, 
t726-f73t; H vol. in-t2, v. m. 35 fr. 

2374. Mélanges historiques et philologiques avec des notes, 
par Michault, avocat à Dijon. Paris, t770; 2 vol. in-12, 
v. m. f2 fr. 

· On y remarque une heureuse ,·arié1é, et surtout une dissertalion sur l'art 
poétique, par le président Bouhier. 

2375. Amusements _philologiques, ou Variétés en tous gen­
res; troisième édition, revue, corrigée et augmentée, par G. 
P. Philomneste (Gab. Peignol). Dijon, t842; in-8, br. 8 fr. 
Édition la plus complète du dernier outrage de l'auteur. Ce sont des mé-

langes curieux et instructifs sur toute,i sortes de sujets, un recueil singulier qui 
contient une foule de nolices intéressantP.a et eurieuses, de nombreux rensei­
gnements utiles, des détails inconnus sur divenes matières, etc. 

2376. Querelles littéraires, ou Mémoires pour servir à l'his­
toire des révolutions de la république des lettres depuis 
Homère jusqu'à nos jours (par l'abbé lrail). Paris, i76t ; 
4 vol. in-i2, v. m. t8 fr. 
Entre autre~ érrivain~ cités, on remarque Platon, Homère, Jeb. de Meun, 

E.•t. Dolet, J. Scaliger, L. Labé, Marie de Gournay, Chapelain, Mabillon, Fu-
retière, efc. Bon exemplaire. · 

2377. Essais sur divers sujets de littérature et de morale, par 
Tru blet. Paris, 1737 ; in-f2, v. r. 6 fr. 
Av~c l"envoi d'auteur signé, adressé à l'abbé Dubos. 

2378. Mémoire pour servir à l'histoire de la vie et des ouvra­
ges •dt• M. de Fontenelle, par l'abbé Trnhlet, édit. corrigée 
et augmentée. Amst., i759; in-f2, v. marb. 4 fr. 
Ce volume, ,·empli de notes intéres!;Bnles pour l'bistf>ire du temps, contieu 1 

la matière ile 4 •ol. in-8. 

• 
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2379. Le Nouvelliste du Parnasse (par l'abbé Desfontaines et 
l'abbé Granet). Paris, t73i; 3 vol. in-i2, v. fauve. (Aux 
armes de la comtesse de Y errue.) 28 fr. 
Bel exempl., grand de marges el bien relié, d'11n recueil curieux de mélanges 

littéraires. 

2380. Voyage au séjour des ombres, par (l'abbé de La Porte). 
La Haye, i749; 2 part. en un vol. m-i2, v. m. fil. 9 fr. 

2381. BABIOLES LITTÉRAIRES ET CRITIQUES en prose et en vers 
(par le baron de Bar). Hambourg, l76l-i764; 5 tom. rnl. en 
2 vol. in-8, veau fauve. t2 fr. 
Bel ~xempl. de la meilleure édition. On trouve dans ce rerueil de la gaieté, 

du savoir sans pédanterie, de la l"ritique 111101 fiel. Quoique l'auteur fût Alle­
mand, il s'est bien servi de la langue française; sans doute quelques-uus de 
ses jugements onl dll dérlaire. Parmi les articles contenus dans ces 5 tomes, 
on peut citer une critique de la Pharsale de Bréhe11f; J'iunombrables épi{f1't1-
pl1es pour tous les ouvrages du temps; Dt!sprét11u clûca11é; ,ur le, vers en 
prose; Para/,ole,; Titre, /,al,illards, sur f .4polt,gue; Âl'Îoste r:e11si,ré; de 
f Églolfuc; /11structions pour me, reuz; Remarques ditachùs sur le droit ,le 
c1tissaçe, etc., etc. 

~82. Mélanges de littérature et de philosophie, traduits de 
l'anglais de Pope, par de Silhouette. La Haye, Moetjens, 
t742; 2 vol. in-i2, mar. r. fil. tr; dor. (Derome.) 40 fr. 

Portrait dessiné et gravé par Gravelot; M. de Silhouette, contrôleur i;éné-· 
rai, né à Limoges en 1 709. La reliure de Derome est aussi fraiche que si elle 
1ortail de chez le relieur. 

2. SATIRES GÉNÉRALES OU PERSONNELLES, 

!383. Pelronii Arbitri, quatenus extare comperitur, Satyrre 
fragmentum. Paris, Regnault Chaudière, t520 ; in-4 de 
20 feuillets, cart. 3 fr. 50 

Une des plus enciennes éditions des fragments de Pétrone, extraits d'un 
manuscrit unique. 

!38,1. Petroni Arbitri Satyricon. Adjecta sont veterum poe­
tarum Carmina non dissimilis argumenti , corn notis docto­
rum virorum. Lutetiœ, AlamP.rt Patisson, t587; pet. in-{2, 
mar. r. compart. fil. tr. dor. (A.ne. rel.) - 24 fr. 

Cel e1.empl. est surchargé d'annotations mirgioales d'une jolie écriture. T.e 
nom de l'auteur de ces notes, V.-Cl.-Jo. Perarède, est inscrit sur le titre. 

2385. Petronii Satyricon, ejusdcmque fragmenta, illustrata 
bac nova editione J. Bourdelotii notis et criticis et glossario 
Petroniano. Lugd. Batav., i645; pet. in-i2, vél. hl. 8 fr. 

2386. Petronii Satyricon .•.• i669; in-8, front. gr. v. fauve. 
(Ane. rel.) 30 fr. 

Très-bel uempl. afec le Fragmenll,m i11tegrum, publié plus tard, ,t les 
Priapeia. 

• 
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2387. Integrom Titi Petronii Arbitri fragmentum ex antiquo 
codi_c~ tragoriensi Homm exscri].>tom cùm apologia Marini 
Stahlu. Amst., I. BlO,l!'U, t670; m-8, vél. tO fr. 
Ces fra~ents dt' Pétrone, publiée séparément, doivient être ajoutés à la pre-

miére édition de Pétrone de Blaeu, 1670, La seconde, également de 1670, a 
les fragments. 

2388. Le Pétrone en vers, traduction nouvelle (par de Marol-
les, abbé de Baugerais). Paris, t66'1; in-t2, v. br. 6 fr. 
Uu des ,·olumes rares de la série des ouvrages de l'abbé de l'rlarolles. 

2389. Pétrone, traduction nouvelle; avec des observations sur 
les endroits les plus difficiles. Cologne, (Roll., à la Sphère), 
t687; in-H, vél. 8 fr. 
tdition rare, imprimée avec les caractères des Elzeviers. 

2390. Epistolarum obscurorum \'irorum ad D. M. Ortuinum 
Gratium volumina duo. Londini, t7t0; 2 parties en un vol. 
in-t2, v. fauye. (Bel exempl.) t5 fr. 

239{. Menckenii de Charlataneria eruditorum declamationes 
duœ. Amst., t7t5; in-t2, "· avec un curieux frontispice 
gravé. 4 fr. 

2392. Ad Censuras theologorum Parisiensium, excusa qui­
bus Biblia a Roberto Stephano typog. regio calumniose 
not_arunt, eiusdem ~ob. Ste_phani responsio. S. l. (1:_aris), 
Olava Rob. Stephani, t552; m-8, mar. bl. tr. dor. ,5 fr. 

Très-bel nempl. de l'édition originale d'un des plus célèbres écrils de Ro-
bert Estienue, fruit des d11res persécutious qu'il essuyait. Cbef-d"œuvre de 
polémique, par le style, l'arg11mentation, la grâce et la malice des récits et des 

, portraits. 

2393. Hercules tuam fidem, sive Munsterus hypobolimœus, 
id est satyra Menippea de vita, origine, moribus Gasperis 
Schioppii Franci. Lugduni Batavorum, ex off. Joannis Patii, 
t708; in-H, vél. J.5 fr. 

Dans le même volume, on a relié: Comus ou 6an'fuel diuo/11 des Cimmériens, 
trad. du latin d' Ericrus Puteanus, par Nicolas Pello'{uin. Paris, Robinot, 
1613. -Erycius Putean11s, c'est-à-dire Henry Dupuy, disciple de Juste Lipse. 
Ce petit livre, mi-parti .ers et ,,nJSI', est d'une lecture instructive et amusante; 
la trad11c1ion l'5t infiniment plus recherchée que l'original latin. 

Volume d'11ne parfaite conservation. 

2394. Des Periers (Bonaventure). Cymbalum mundi, ou Dia­
logues satiriques sur diflërents sujets (pnbl. par Prosp. Mar­
chand). Amsterd., t 732; in-i2, v. jas. fig. 9 fr, 

2395. Le Grand Empire de l'un et l'autre monde divisé en trois 
royaumes, par J. de la Pierre. Paris, Deni., Moreau, rnao; 
in-8, v. r. jaspé, fil. 6 fr. 

Bel exempl. d'un livre curieux, orné de figures d d'un frontispice graté•~ 
Ce livre est dédié au cardinal t.le Richelieu; en face de la dédicace se u·olJl'e 
une curieus,· e,;tampe, deasinee et grD\'~e par Crispin de Passe. 
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2396. Le Barbon (par Balzac). Paris, Aug. Courbé, 1648; 
pet. in-4, v. mar. 12 fr. 

Édition originale, dédiée i Ménage; exémpl. en ouwn uP1&11. 

2397. Le Grand Dictionnaire des Prétieuses, ou la Clef de la 
langue des Ruelles (par Anth. Baudeau, sieur de Somaize). 
Paru, Jean Ribou, 1660; pet. in-12, v. br. 40 fr. 

Exempt. grand de marges el bieu consené d'un volume rare. 

2398. Le Grand Dictionnaire des Précieuses, pa1· le sieur de 
Somaize. Paris, t66t ; 2 vol. in-8, v. jaspé. 80 fr. 

Ouvrage satirique différent du précédent. Uue piqûre dans la marge du 
second volume; mais, du reste, grand de marges, bien conservé et uec la cl~f 
dea noms imprimée. 

2399. Le Grand Dictionnaire historique des Précieuses, dédié 
à Monseigneur de Guise, par le sieur de Somaize. Pari,, 
Jean Ribou, 166t; 2 vol. pet, in-8, ruar. rouge. (Ane. '"-:l.) 
liure.) 65 fr. 

Exempt. bien conservé et nec la clef, qui a été imprimée pour l'intelli-
gence dea personne& cité.>a (46 pages). · 

!400. Le Réveil-Matin, fait par M. Bertrand, pour réveiller les 
prétendus sçavans matématiciens de l'Académie royale de 
Paris. Hambourg, imprimi par Bertrand, libraire ordinaire 
de l'Académie de Br:rtrand, o'Ù it .~e vend, 1674; in-8, porlr. 
fig. vél. 24 fr. 

Satire contre l'Académie des sciences de Paris, qui avait refusé d'examiner 
une machine iD'fentée par Rertrand, dit La Coste. On trouve dans le volume 
un portrait caricature. une page gravée en caractères hiéroglyphit111es, et une 
planche qui se ploie, représentant le directeur de l"Académie et deux mathé­
maticiens sous la figure de lrois Anes. 

240t. Les Partisans démasquez, nouvelle plus que galante. 
Cologne, t709; pet. in-12, v. br. t~ tr. 

C'eal u'1e histoire critique des fiuauciers, remplie d'anecdote& sur Descbiens, 
Choppin, de Rourvallai~, de Thévenin, de La Court, de Prouxelin et autre~ 
personnages dl' l'époque. 

2402. La Musique au Diable, ou le Mercure galant dévalisé. 
Paris, chez Robert le Turc, rue d'Enfer (Holl., à la Sphère), 
t7H; in-t2, veau vert, fil. tr. dor. fr. gravé. 18 fr. 

Petit volume satirique, curieux et 1-are. 

2403. Pasquinade et différentes pièces de prose et de poésie 
latine et françoise, concernanles l'éloquence du grand P .... 
(le P. Porée, jés.). A Stra.\boUr!J, en Auvergne, prè.~ de 
Maubeuge, en Dauphi11i, c/ie:;; lrancl,e-Poiré, :1.716; in-t2, 
cart. 8 f .. 

Pièces facélieujes, dirigées contre le P. Charles Porée, le cél<•hre professeur 
de rhétorique doul Voltaire fut l'élève. 

p 
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240.f.. Le Cbef-d'œuvre d'un inconnu, poême heureusement 
découvert et mis au jour, avec des remarques savantes et 
recherchées, par le docteur Chrisostome Mathanasius. Pa­
ris, i807 ; '! vol. pet. in-8, portr. d.-rel. mar. non rognés. 
(Kœkler.) 
Édition publiée par Leschevin, avec to•lles les pièces imprimées dam les 

éditions précrdentes, la notice sur la vie et les ouvrages de Saint-Hyacinthe et 
des notes littéraires. C'est la meilleure édition, 

2'05. Lettres persanes (par Montesquieu). Amst., P. Bunel, 
i72i; 2 vol. in-t2, v. m. (Edit. originale). i2 fr. 

2-106. Lettres persanes, par Montesquieu. Parù, -1830; in-8, 
cart. -1 fr. 
'tdition bien imprimée. 

2407. La Mandarinade, ou Histoire comique du mandarinat 
de l'abbé de Saint-Ml\rtin (par Porée de Cagu). la Hàye, 
i738; 3tom. en i vol. in-i2, d.-rel veau fauve. 20 fr. 

Dans le même vol. : Le• démtlù de r a/J/Jé Je Saint-Martin avec MM. de 
Lasson et d'E111franville. La Haye, 1739. - Ce livre aimi complet est 
rare. 

2408. Le Livre à la mode, ou le Philosophe rêveur; par le 
chevalier des Es:;arts. Amst., -1770; in-8, cart. i2 fr. 
Ce livre intéressant renferme des traits Je mœurs piquauls et une relation 

de la vie aventureuse du roi Tbwdore. Le chevalier des Huarts était un ob-
servateur lin et ingénieux, qui peignait avec goût les petits travers du monde 
au milieu duquel il vivait. . 

2409. Le Miscroscope bibliographiqut>, première et nouvelle 
édition revue, corrigée et diminuée (par Malebranche). 
Am.~terdam, t77t; in-i2, cart. non rogné. 3 fr. 50 

Dédicace à M. Frisenheau, accommodeur très-ezperl pour /e, coiffures à la 
l{recque. C'est une satire contre Ro1mea11 de Rouillon et contre sa femme. 
(Yoir Barhier.) . . . 
2410. Le Conte du Tonneau contenant tout ce que les arts et 

les sciences ont de plus sublime et de plus mystérieux, avec 
plusieurs autres pièces très-curieuses, par le fameux doc­
teur Swift, tradmt de l'anglois. la Haye, i 757; 3 vol, in-t2, 
v. marb. très-singulières figures. 9 fr. 

3. PllOVERBBS, SENTENCES, BONS MOTS ET ANA. 

2-H 1. Parodiœ morales H. Stephani, in poetarum vet. senten­
lias celebriores, totidem versibus ~r. ab eo redditas. Cento­
num veterum et parodiarum utrmsque linguœ exempla. 
E:xC'Udebnt Henricu.~ Stepkanus, anno MDLxxv; 2 tomes en 
i vol. in-8, mar. vert, fil. tr. dor. (Derome.) 60 fr. 
Exempt. très-pur. Hau•.: 155 millim. Rare eu ~i benne condition. 
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!,Mt2. Parodie morales H. SteP,hani, in poetarum vet. senten­
tias celebriores totidem vers1bus redd1tœ. Benricus Stepha­
nus, 1575; pet. in-8, d.-rel. mar. non rogné. 12 f. 
15o r.•ges; la partie latine seulement, mais de parfaite conservatiua. 

Ex.emp. non rogné, provenant de la biblioth. de Renouard. 

!413. Parodie morales H. Stephani in poetarum vet. senten­
tias celebriores totidem versibus grœcis ab eo redditas. _ 
Centonum veterum et }>arodiarum utriusque linguai exem­
pta. S. l. ( Gentva,, Benric. Stepkanus), 1575; 2 part. en 
1 vol. pet. in-8, v. gr. . 15 fr. 

Ou sait qu'une ~rtie de ce volume est imprimée uec une page laissée en 
blanc à chaque feuillet. · 

HU. Cornutus magistri Joannis de Garlaodria. Hagueno;s, 
Henr. Gran, 1489; in-4, goth. cart. 15 fr. 

D'après Panzer, c'est le raa•u:a uvaa 1•ral•i "'H•oua11uu. Recueil de 
distiques moraux, sentences, proverbes, etc. 

Hl5. Dictionnaire étymologique historique des proverbes ... 
par Quitard. Paris, 1842; un vol. in-:8, d.-rel, doré en tête. 
(NON ROGNÉ.) . f2 fr, 
Eumpl. lavé et encollé avaut la reliure. 

2416. Dictionnaire portatü des Proverbes françois et des 
façons de parler comiques, bm·lesques el familières (pilr 
Joseph Panckoucke). Utrecht, 1751; pet. in-8, br. (NON 
ROGNÉ,) 12 fr, 

Volume assez nre dans cette condition. 

Mt7. Les Proverbes communs plus usitez entre le vulgaire 
françois, ès deuis familiers et en toutes compagnies, traduits 
en vers latins par J. Nucerin. Rouen, Louys Loudet, i6t7; 
~~~~ u~ 
Édition ran, puisqu'elle a échappé aux recherch,s de M. DuplessiR, 

2-1{8. Questions, Proverbes et Enseignements proffitables à 
un chacun : avec plusieurs belles sentences non encore im­
primées. A Pat-is, par François Duchesne, imprimeur, et 
Antoine Rousset, libraire, {599; in.:.ti, mar. bleu, tranche 
dorée. 60 fr. 

Très-rare et curieux petit livre ; à la suite des Questioru et prover/Jes, St! 

trouYent plusieurs pièces en vers françai• du xv• siécle : k Blason dt:1 cheveuz, 
- 111111 Comp/ai11te amountue, - la Doctrine 9u'.,/ri1tot11 enPOra au roi 
Akzandre, etc., etc. 

2449. Le Divertissement des sages, par le R. P. Jean­
Marie (de Vernon). Paris, 1665; gros in-8, v. br. 9 fr. 
Livre curieux et estimé (,·oir Ba1J1U.T et M. Duplessis). L'inti1uh~ de chaque 

chapitre t'Sl un pro,·erbe et forme le sujet d'un entretien de aociété que l'au- • 
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tenr conseille aprè1 cl,a'l_llt! r11pa1, 9ui 1111 la pratique la plus com1ROIÙ t!t la 
plus ordinaire pour se iJilHlrlir. , 

2420. Proverbes basques recueillis par Arnauld Oiheoard, 
suivis des poésies basques du même auteur ; seconde édi­
tion, revue, r.orrigée, augmentée d'one traducLion française 
des poésies et d'un appendice, et précédée d'une introduc­
tion bibliographique. Paris , tM7; in-8, pap. Holl., 
d.-rel. v. fauve. 12 fr. 
Publication importante due aux soins de M. M. Gust. Brunel et Francisque 

Michel. 

~2t. Proverbios morales por Christoval Perez. Madrid, t6t 8; 
pet. in-4, fig. mar. r. dent. fil. (Aux armes du roi d' Es­
pagne.) 20 fr. 
Ëdition originale, ornée de 4 figures allégoriques, sur boi1, - Le titre est 

remonté, le feuillet suivanl esl doublé. Incomplet du dix.-hultieme feuillet, ,ur 
lequel ae trouvait une gravure sur boiJ. . 

2422. Proverbios morales. Heraclito, de Alonso de Varros, 
concorcados por Bartolome Ximenez Paton. Lisboa, t6f7; 
in-.t, vél. 36 fr. 
Recueil tres-rare de 1100 proverbes en .-en espagnols, avec les concordances 

latines en regard. Bel e1empl., dans aa reliure originale. 

2423. Caspari6 Ens Epidorpidum libri IV. Colonia:, 162-1; 
pet. in-t2, v. m. t6 fr. 
Gaspard Ens, historien allemand, vivait encore en 1636. Il écrivit un grand 

nomLre d'ouvrages sur les suj,-ts les plus diven. Ses Epidor11id11m li6ri, sont 
un amas de récits sérieux ou badiru,, de saillies piquantes, etr. 

24-24. Les plus graves et fertiles Senwnces de chascun bon 
authcur tant philosophes que poëtes ... A Paris,par Nicolas 
Buffet, t5i.lS; pet. in-8, maroq. rouge, branchages, tr. dor. 
(Traut.z-Bau.sonnet.) tOO fr. 
Taù-u1111 et charmante plaquette. Figures sur bois singulières. 

2425. Le Trésor de vertu, auquel sont contenues les plus 
nobles sentences et les meilleurs PnseignP.ments des princi­
paux autheurs et philosophes. En Anvers, t51i0; in-t2, 
d.-rel. v. fauve, u11 pell rogné. t5 fr. 
Volume rare, imprimé en caractères dits de civiliti, 

i426. Paroles memorables de quelques grands personnages, 
parLoys Gollot. Ddle, t589; in-4, v. marb. t6 fr. 

Recueil fort rare r.t curieux.. Loys Gollot, avocat au parlement de Dole, dédia 
ce petit livre à M. de Chasse, baron de Pymoram, bailli d'_,Ulost. On trouve 
dans celte ample collection de parol11s mémora/,/11s, plusi~urs mots joyeuz d 
ruslÎ'{Ut!I, 

2,lj7, Dichos y hechos notables del sabio rey don Alonzo de 
Aragon, adicionados por Eneas Silvio, aora traducidos en 
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castellano, por Antonio Rodrigues D,l\'alos. Anvers, t554; 
pet. in-8, v. br. empr. 65 fr. 
Tnduction très-nre. F..xempl. dans sa première reliure du xv,• siècle l'i 

d0 une parfaite conservation. 

M!B. Les Bons Mots et les Maximes des Orientaux, traduc­
tion de leurs ouvrages en arabe, en persan et en turc, avec 
des remarques, par A. Galland. Pari.,, t730; in-t2, v. m. 
n 4~ 

2H9. Arlequiniana, ou les Bons Mots, les histoires plaisantes 
Pt agréables recueillies rles conversations d' Arlequin (par 
Cotolendi). Paru, Delaulne, i694; pet. in-8, veau broché, 
~~ 5~ 

!430. Fréroniana, ou extrait des morceaux les plus piquants 
del' Année !illéraire de Fréron; in-.&, portr. d.-rel. 45 fr. 

Ma11111ttit autogr. et inédit du 1nant abbé Tuet de Sens; il provient de la 
bibliothèque de Gab. Peignot. Fréron, fameux critique, né à QuimpPr 
(1719-1776). 

2431. Furetel'iana, ou les Bons Mots et les remarques d'his­
toire, de morale, de critique, de plaisanterie et d'érudition 
de Furetière (mis au jour par Guy Marais). Paris, t 696; 
in-t2, v. br. 8 fr. 

2432. Matanasiana, ou Mémoires littéraires, historiques du 
docteur Matanasius (par de Saint-Hyacinthe). La Baye, 
t74.0, 2 tom. en un vol. in-t2, fig. cart. n. rog. fO fr. 
Bel exempl. d'un recueil tl'f'.1-intéreS11ant et bien connu. 

2433. Menagiana (édition publiée par La Monnoye). Pari.,, 
, t729; 4 vol. in-t2, v. jasp. . 36 fr. 

Exempt. avec les doubles cartons, qui 11e se trouvent que rarement. 

243-1. Poggiana, ou la vie, le caractère, les sentences el les 
bons mots de Pogge, Florentin, avec son Hisloire de la ré­
publique d_e Flore~ce (par Jac. ~nfanl).Amst., Pierre Bu,n­
bert, 1720, 2 vol. m-8, portr. v. Jaspé. 8 fr. 
Un dft meilleurs recueils de re genre. Jacq. Lenfant, ministre du 11in1 

tvaogile, prédicateur du roi de Prusse, né ÎI la Bazoche. 

!435. Saint-Evremoniana, ou Dialogues des nouveaux dieux 
(par Cotolendi). Pflris, t700; in-t2, portr. v. br. 5 fr. 

M36. Prima Scaligerana nusquam antehac edita (auclore ip­
somet Scaligero) cum prœfatione (et nolis) T. Fabri quibus 
adjuncta et altera Scaligerana (colligente Molinœo, Patre) 
quam anlea emendatiora cum notis cujusdam V. D. (viri 
docli) anonymi (Pauli Colomesii). Groninga1, 1669; in-f2, 
cart. NON ROGNfl. 28 fr. 

• Le second &ali1erana est un enfant de Scaliger, dont Grotius, Hl'insius 
et Vontius ont fait leaoreilla (Jtecucil d, littér., par Jordau, p. 67). ■ Ba,.6ier 
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(Dict. des .A.nouymea). Exempl. dans uue conservation pa1·faite et à toutes 
marges. Cette édition, la plus nre, contient des remarques curieuses de Paul 
Colomiea:. 

2437. Prima Scaligerana, nusquam antehac edita, cum prœfa­
tione T. Fabri. Groning;z, t669; 2 part. en t vot. in-t2, v. 
br. (Les notes sont en français.) .t. fr. 

2438. Scaligerana, Thuana, Perroniana, Pithœana et Colo­
mesiana, ou remarques historiques, critiques, morales et 
litté1·aires de Jos. Scaliger, J.-Aug. de Thou, le carrl. du 
Perron, F. Pithou et P. Colomiés,avec les notes de plusieurs 
savants. Amsterdam, t7-10; 2 vol. in-t2, v. j. 28 fr. 

Trés-bon recueil, publié avec beaucoup de soin. 

2439. Yalt>siana, ou les Pensées critiques, historiques et 
morales et les poésies latines de l\f. de Valois, recueillies 
par H. de Valois, son fils. Paris, t694; in-t2, veau br. 
portr. gravé. . 6 fr. 

Exempt. rempli d'annolations manuscrites du pére A.dry. 

2-140. L'Esprit de Guy Patin, tiré de ses conversations, de son 
cabinet, de ses lettres et de ses autres ouvnges, avec son 
portrait historique (par Bordelon et Ant. Lancelot). Amst., 
t709; pet. in-8, v. br. 4 fr. 

,1. EMBLÈMES ET DEVISES. 

2-1.t.t. Ori Apollinis de sacris .A!:gypliorum nolis, œgyptiace 
expressis, libri duo, iconibus illustrati. Parisiis, apud Ga1eo­
tu.m a Prato, t57-I; in-8, parch. . 20 fr. 
Édition recherchée pour sa belle exécution el ses figures sur bois. Pi114 de 

vers, 

mi. Achillis Bocchii Bonon. Symbolicarum Qmestionum, 
de vniuerso genere, quas serio ludebat, libri quin'que. Bo­
nonia!, MDL:nun; in-.i, figure., d~ Giulio Bonasone, retou­
chées par Augustin Carrache; veau écaille, fi.lets. (.Ancienne 
reliure.) 60 fr. 
Deuxième édition . Les planches sont sur cuivre et dignes d'un élève de 

Marc-Antoine. Hant. : 204 millim. Très-bel exempl., u·ec les armes sur 
lea plats de Loo11 HusaLis, conseiller d'Élat sous Louis XIV. 

2443. Les Emblemes dv signevr lehan Sambucus. Traduits 
de latin en français. A Anvers, de l'imprimeriè de Chris­
tophe Plantin, t567; in-t6, jlgures sur bois, qiaroquin bleu, 
dent. 36 fr. 
La pllls recherchée el la plus rare des éditions des Emblèmes de Sambucu1, 

La traduction est eu ven. Ce sont les figures d'Ant. Bosch, dit SIL'nv1. Joli 
e:iemplaire. 
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i-lU. Hadriani Junii Medici Emblemata ad Arnoldurn Cobe­
lium, ejusdem JEnigmatum libellus. Antuerpia,, Plantin, 
t565; in-8, vél. t8 fr. 

Belle édition; chaque page ·est encad,ée, et il y a 58 6gutt.a en bois fort 
belles; exempt. bien conservé. 

2.U5. Symbolorum et emblematum ex re herbaria, animali­
bus guadrupedibus, volatilibus et insectis, aquatilibus et 
reptihbus desumplorum centuriœ IV, in qua multœ rariores 
proprietates ac historiœ et sententiœ exponuntur, a Joa­
chimo Camerario. Nuremberg, t590-t60I; 4r tomes réunis 
en un seul vol. in-4., 4r front. emblém. et 400 gra. v. fauve, 
fil. (Armes.) 40 fr. 

Sous la forme d'emblèmes ingénieux, accompagnés de sentences bien •f pro­
priées, J. Camerarius a réuni ici une suite d'anecdotes curieuaes, divisee en 
quatre parties réunies, qu'il est rare de trouver réunies, la quatrième étant 
posthume. Camerarius, né à Nuremberg le 6 novembre 15341 y mourut le 
tt octobre 1598. 

24i6. Jo. Mercerii Emblemata (t592j; in-4, relié en par­
chemin. 40 fr. 
Ce voL contient 5o figures gravées sm· cuivre par un artiste qui a signé le 

frontispice : Queyr aculpsit, l'explication est en ven latins. - Sur la garde 
du vol. on remarque la signature de (Clovis Hestaud) na NUTaa■allT, secré­
taire de la chambre du roi Henri III et célèbre poëte du temps, On trouverait 
difficilement une autre signature de cet auteur. 

2'47. Apologi creaturarum (a Joa. Moerman). (Antverpia1), 
Chr. Plantin, s. d.; in-4, fig. vél. rno fr: 

Très-bel es:empl. de la première édition, Taù-uu. - Elle ae compoae 
d'un beau tilre gravé, allégorique, d'uue dédicace, d'un Index et de 65 em­
blèmes finement gravés, avec un texte en vers latins. Ces ligures sont exécutées 
sur cuivre, tout à fait à la manière d'Albert Flamen. 

2'48. Humanœ salutis monumenta B. Ariœ Montani studio 
constructa et decantata. Antuerpia,, Ch. Plantin, s. d., in-8, 
vélin, àcompart., tr. dor. tOO fr. 

Trèl-belles 6gures sur cuivre. Li\Te rare. Quelques-unes des planches sont 
de Jiaô•a Wua1x. Exempt. dans sa reliure originale du xv1• siècle el d'uue 
parfaite conservation. 

21.49. Picta poesis, ab autbore denuo recognita. Lugduni, 
Math. Bonhomme, t556; in-t6, mar, vert, fil. tr. dor. (Ane. 
rel.) 28 fr. 

Joli eumpl de la collection Yemf'niz. Seconde édition du petit livre de 
Bartbélemi Aneau, intitulé en fran4l8il : lmaGinatiDn poJliqu11, rare et ornée 
de figures gravées 111r bois. Ce volume est parfaitement consené. 

2150. Poesis tacens pictura loquens, quihus occasio arrepta, 
neglecta delineatur. Dilinga,, t630; peL in-t2, figures, 
vél. bl.- i4 fr. 
Joli uempl. d'un livre d'emblèmes sacrés, orné d'un litre gravé, des armes 
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de Bavière el de 12 figures allégori11ues gravées ,nr cuiVl'e par Dauiel Mau­
m1sser. 

Une partie de cet ouvrage est en vers ]alios. 

245t. Jacobi a Bruck, Angermunt cogn., Emblemata politica. 
Argentinœ et Coloniœ, t6t8; pet. in-4, front., fig. veau 
fauve. 45 fr. 
Joli exempt. d'un volume rare. - Les 54 emblèmes sont finement gravés. 

Ge livre est dédié à l'empereur Mathias 1er. (Voy. la note de A. Dinaux, ér.rile 
sur la garde du volume.) 

2452. Othonis Vami Emblemata aliquot selectiora amatoria. 
Amstelod., apud Guil. Janssonium, i6i8; in-t6, obi. v. f. 
(Ane. rel.) 24 fr. 
Très-joli exempl. Rt:eueil d'emblèmes d'amour; le leste est en vers latiDB el 

'fers fraui;ais en regard; 17 trè.,-jolies ligures. 

2-'53. Pauli Maccii Emblemata. Bononiœ, t628; in-4, demi­
reliure. 20 fr. 
8 1 figures gravées sur cuivre. A la page 32 1, emblème 79, se trouve sur u11e 

plaocbe la signature de : À"K11slinus Parisinru. · 

2454. Bavaria pia a Matthieo Radero. A ntverpi<'B, t628; in-fol., 
maroquin rouge, fil. comp, tr. dorée. ( Belle rel. anc. du 
temps.) 60 fr. 

Superbe exempl. pour la cooser•ation et la reliure. Première édition, recher-
chée pour les SEiz:& planches gravées sur cuine, PAB. R. SAnnu, qui l'accom­
gne111. Ce litu, rare en France, est fort estiiué en Allemagne, à cause des 
documents intéressants et nombre de légendes du moyen Age qu'il renferme. 
Mallhieu Rader élait né en 1561, dans le Tyrol, el mourut, à Munich, en 
163,\, 

2455. Sacra atque hilaria Mussipontana ob relatos a Grego­
rio XV, auloritate apostolica, in ecclesiasticum sanctorum 
album et canonem Ignatium Loyolam et Franciscum Xave­
rium. Mussiponti, t623; in-4, cart. · 30 fr. 
Volume rare, contenant la relation d'un fête célébrée à Pont-à-Mouasoo, 

eo commémoration de aaint Ignace de Loyola et de Fr. Xavier. Il est orné de 
111 figures emblématiques gravées à l'eau-forte et d'une remarquable finesse 
d'exécution. 

2456. Parvus Mundus. Francofurti, apud Jacq, de Zetter, 
rn«; in-4, vél. 30 fr. 

Très-bel exempl. pour les épreuves des figures, au nombre de 74. 

2457. Mundi Lapis lydius, opera. Antonii a Burgundia. A.nt­
verpi;J?, i654; titre gr. fig. vél. blaoo. i5 fr, 
Bel e:r.empl. de ce livre d'emblèmes. Les 5o figures dont il est omé sont très­

finement gravées. 

2458. Positiones mathematicre, a Jo.-Bapt. Billot e soc. J. 
Antverpi~, i610; in-4, fronL. fig. cart. 20 fr. 
Ce livre rare est orné d'un beau frontispice et de 12 charmantes figures 



3t0 BBLLBS-LBTIRBS. 

(emblèmes mathématiques), ,ravéea a l'eau-forte par Fr. Erliôger. - On lit sur 
le feuillet de garde, un envoi autognpbe de l'auteur au P. Ignace de Jongbe, 
recteur d'Ypres. 

2459. Corona gratulatoria, sen Gratulationes diversœ quas 
magnis principibus ... per R. P. Paridem Gille. Salisburgi, 
t68t ; in-fol. ,·élio t04 figures emblématiques très-cu­
rieuses. 40 fr. 
Ce volume contient six ouvrages ayant rapport aux prélats de Salzbourg, el 

diaplllés par les régents el les élèves du collége des Bénédictins de l'abbaye. 

!!-160. Martini a Brunone Austriaci Viennensis e scholiis piis; 
Vertumnus vanitatis, in XXIV metrorum schemata poesi mo­
r~li trigesies lransformalus. Tgpi., Aupustaniir, f7j5; in-B!, 
t1t. et fig: gr. v. gauf. à comp. tr. d. (Ane. rel.) 20 fr. 

Trente-deux figures gravées, avec l'explication en emblèmes, et proverbes en 
vers latins. 

M6t. Le Pegme de Pierre Coustau avec les narrations philo­
sophiques, mis de latin en fr. par Lantheaume de Romieu, 
gentilhomme d'Arles. A lgon, par Macé Bonhomme, à la 
Masse d,'or, t560; in-8 de -HO pages, veau viol. fil. tr. 
~ M~ 
Kxempl. trèii-bien conservé de la bibliothèque Yemeniz. - Livre illualré à 

chaque page d'un encadrement composé d'anbesques ou d'ornements bizarres 
el groteaques; chaque emblème est orné d'une figure, 

i'6j, Les Devises héroïques de Cl. Paradin, du seigneur 
G. Syméon. Anvers, Ch. Plantin, 4566; in-46, v. fauve, fil. 
réglé. 20 fr •. 
Petit volume omé de jolies figures sur bois. 

2-163. Les Devises de Monsieur de Boissière,.avec un Traité 
&r.des règles de la devise, par le même auteur. Paris, Augustin 

Courbé, t6M; in-8, vélin. · tO fr. 

j.fi.64. Les Devises de M. de Boissière, avec un Traité des 
reigles de la devise, par le même autheur. Paris, Aug. 
Courbé, t6H; in-8, vél. tO fr. 
Bel exempt. d'un volume rare. 

!M61S. Le Microcosme, contenant divers tableaux de. la vie 
humaine, représentés en figures, avec une explication en 

~ vers françois. Amsterdam, Théod,. Pierre, t. d,, (vers t660); 
in-4, front. vél. bl. · 30 tr. 
Très-bel exempl., d'une conservation parfaite; ce recueil d'emblèmes con­

tient 74 figures sur cuivre. 

-2.f.66. Recueil d'emblèmes, devises, etc., par le sieur Ver­
rien. Paris, t 724; iu-8, porlr. cart. non rogn. t52 pl. 30 fr. 

Exempt. Hec le supplément : Supparu et cimier, pour les ornements des 
ll'lllel, 
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VIII. DIALOGUES ET ENTRETIENS. 

M57. Luciani de amicitia dialogus, cui nomen Toxaris, D. 
Erasmo Roterod. interprete. Parisiis, Ben. Gormontius, 
1535; in-8 de M ff. d.-rel. mar. v. 10 fr. 
Trèa-jolie et curieuse marque de l'imprimeur, gravée aulle titre, avec la 

double croix de G. Tory, et qui ne se trouve pu dans la publication de M. Sil­
vestre. 

M58. Lucien en belle humeur, ou Nouvelles Conversations 
des morts (par Bruslé de Monpleinchamp). Am,t., Ant. Mi­
chiels, 1694; 2 vol. pet. in-t2, veau gr. fig. (Aua: armes du 
duc de Richelieu.) 20 fr. 

2459. Stephani Nigri dialogus in quem quidquid apud Pau­
saniam scitu dignum legilur, somma cum diligentill con­
gestum est. Mediolani, 1517; in-4, veau fil. 30 fr. 
Curieus. volume, dédié au célèbre Lyonnais Jean Grolier ; excellente recom-

mandation l'°ur ce livre devenu rare aujourd'hui. Le privilége est accordé 
par Françou 1••, roi de France et duc dt: Mi/a,.. Bel es.emplaire, grand de 
marges. 

2460. Hulderichi Hutteni dialogi. MoguntiaJ, Jo. Scheffer, 
1520; pet. in--1, lettres rondes, cart. 24 fr. 
Très-rare. - Ce volume contient cinq dialogues : Fortuna; /116ris prima; 

fel,ris secunda; trias romana; inspicientu. - Ulric de Hutten, né en 1488, 
mourut en 15113. Ses dialogues sont fort ingénieux, mais très-aatiriques, sur• 
tout contre la cour de Rom11, les prélats et les moines. 

2461. Problema et Epicureus Des. Erasmi Roter., recens 
adjecta Colloquiis ·a6 autote. Parisiis, Chr. JJ'echel, 1533; 
pet. in-_8, d.-1·el. mar. v. ,4. fr. 
Opuscule de 3o pages, très-rare. 
Erume, né à Rotterdam en 1467, mourut à Bâle en 1536. 

2462. Confabulationes tyronum literatorum, ad amussim·Col­
loquiorum Erasmi Roter., authore Herm. Scbottennio 
Hesso; ab autbore noper plus quam triginta conuiuiis lepi­
dissimis aucœ. Norimbergœ, apud Joh. Petreium, {538; 
petit in-8, lettres rondes, titre gravé sur bois, mar. rouge, 
fll. tr. dor. 28 fr. 
Bel es.empl. de Renouard d'un livre rare et curieus.. 

2463. Pœdologia P. Mosellani Protegensis : Dialogi sxxv11. - . 
Dialogi pueriles Christ. Hegendorpbini. Parisiis, Rob. Ste­
phanus, t539; in-8, cart. 8 fr. 
Volume grand de margea; beau ■pécimeo de l'imprimerie dea Eatieone. 

T 21 

• 

,. 
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2464. Dialogi pueriles Christoehori Hegendorphini. Rouen, 
Guerould Sebire, i56t; pet. m-8 de 42 Cf. d.-rel. v. 20 fr. 
Belle et curieuse marque d'un imprimeur rouennais, au xv1• siècle (J. Petit). 

- Nous feroos remarquer qu'on trouve à la fin, en chiffres arabes, la dale 
1641, au lieu de 1561, qu'on lit sur le titre eu chiffres romain,, 

H65. Nouveaux Dialogues des dieux, ou Réflexions sur les 
passions, avec un discours sur la nature et l'histoire du dia­
logue (paitRémond de Saint-Marc). Cologne, t7t3; in-t2, 
v. fauve. .& fr. 
Volume bien relié par Padeloup. 

2'66. Quatre (neuf) Dialogues faits à l'imitation des anciens, 
par Oratius Tubero (c'est-à-dire La Mothe Le Vayer). Franc­
fort, t606; 2 tom. en t vol. in--1, mar. vert, fil. tr. dor. 
(Derome.) · 85 fr. 
Très-bel exemplaire, parfaitement conse"é, d'un livre rare dans cette con-

dition. 

2-167. Cinq Dialogues faits à l'imitation des anciens, par 
Oratius Tubero (c'est-à-dire La Mothe Le Vayer). Francf(Jf't, 
t7t6; 2 vol. in-t2, veau jaspé. . t2 fr. 
Bel uempl. d'un ouvrage estimé de La Mothe Le Vayer. 

2468. Nouveaux petits Traittez en Corme de lettres escriltes à 
diverses personnes studieuses (par La Mothe Le Vayer). 
Paris, Augwtin Courbé, t659; in-8, veau brun, fil. t5 fr. 
Exempt. bien conservé de l'édit. originale; on lit sur la garde im envoi au-

togr. ainsi conçu : Pour mo,uieur tÛ LaUROJ', de la part tÛ monsieur de La 
Jlothe Le Yaytr. 

M69. Hexameron rustique, ou les Six Journées passées à la 
campagne entre des personnes studieuses (par La Mothe 
Le Vayer). Cologne, i67t; pet. in-12, v. fauve. 3 Cr. 50 

2470. Les Entretiens de M. de Voiture et de M. Costar. Paris, 
t6&5; in-4, v. f. fil. dor. t2 fr. 
Aux armes de Joly de Blaisy, président au parlement de Bourgogne, 

L 'Epistre dédicatoire à Conrart est signée C4,star. 

2471. Conviviodi Dante Alighieri Fiorentino. lmpresso in Fi­
renze per ser Francesco Bonacorsi nel anno {490, a di XX di 
settembre; in-4, v. f. tOO fr. 

Édition originale fort rare. Un des premiers monuments de la prose ita-
lienne. Cette première édition, publiée sur d'anciens manuscrits, est très-re­
chercbée. 

~72. Specchio di Esopo (apologo per Pandolfo Collenuccio, 
da Pesaro). Roma, Lud. Vicentino_, 1526; pet. in-4, de 16 rr. 
car. ital. cart. 12 fr. 
Cet apologue est en forme de dialogue, dont les interloeuteur1 sont : Her-

cule, Esope, Plaute, Lucieu et le Roi. 
Pandolfe Collenuccio, né à Pesaro, mourut le 11 juillet 1508, étranglé par 

ordre de Jean Sforee, 

• 
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24'73. Les Dialogues de messire Speron Sperone, Italien, tra­
duitz en françoys par Claude Gruget. Paris, t55t; in-8, v. 
t ~~ 
Cette traduction est un des jolis livres imprimés par Est. Groulleau. Le dia-

logue de la Cure familière et celui de la DiKnité du /tJmmes s'y trouvent. 
TaU-BltL Ul:lll'LAIBL 

2474. Les Dialogues de mes$ire Speron Sperone, Italien, tra­
duitz en françoys par Claude Gruget, Parisien. Paris, im­
primé par Et. Groulleau, t55t; in-8, vél. t5 fr. 
Jolie impression, comme tous les livres dus à Groulleau. Exempt. avec 

annotations manuscrites du temps. Légère piqllre. 

2475. La Circé de M. G. Bapt. Gello, reveue par le seigneur 
du Parc, Champenois (Denis Sauvage). Paris, J. Ruelle, 
t572; in-t6, mar. bleu, tr. dor, Jans. (Capé.) 45 fr. 

Belle dédicace à Catherine de Médicis; ce volume est recherché pour la 
collectic,n des livres imprimés au xn• siècle dans le format in-16. Dialogues 
curieux sur toutes sortes dé sujets. (Voir, au sujet de ce petit livre, l' .Analecta 
aiMion du marquis du Roure, t. I•, p. 381.) 

3476. Discours fantastiques de Justin Tonnelier, traduits de 
J.-B. Gelli, par C. D. K. P. (Cl. de Kerquifinen, Parisien). 
Lyon, Clément Baudin, t575; in-t6, veau fauve, fil. tr. 
dor. (Padeloup.) ~ fr. 
Édition fort jolie el très-rare. Esempl. du grand ·poëte comique Regnard, 

dont la signature biffée 1e trouve sur le titre. ' 

2477. Entretiens des Ombres aux. Champs-Élysées sur divers 
sujets d'histoire, de politique et de morale, traduit de l'al­
lemand par Valentin Jungerman. Amsterdam, t723; 2 vol. 
in-8, v. Jasp. avec fr. gr. rn fr. 
Voir le quatrième entretien entre François Rabelais et madame Du Noier. 

Le •olume commence par l' .4rri,ée da Cartouche aus enfers. 

IX. ÉPISTOLAIRES. 

2478. Aristameti EJ>istolre grrecre cum versione latina et no­
lis Josire Mercer1, curante Joan. Cornelio de Pauw, cujus 
notre accedunt. Trajecti ad Rhenum, t737 ; in-t2, veau 
m. .& fr. 

2479. L. Ann. Senecre _l)hilosophi Epistolœ qure exstant, ex 
recensione Justi Lipsu et Fr. Gronovii. Amstelod., apud 
Lud. et Dan. El:;evirios, '.1658; t vol. pet. in-t'l, vél. 200 fr. 
Exempt. NON ROGNt el 1_1eut-être unique des Lell,es de Sénèque, pré-

sentant fa particularité d'être IJré à pari de l'édition de ses œuvres, pul,liée 
par les Elzeviers, sans l'indication du tome II, qu'on trouve au bas dl' re~to 
du premier feuillet de chaque cahier-, et sans la réclame L. AJOi. qui e..t à la 
in des mêmea lellres dau1 le second volume de ladite édition, où elles occu• 
(lellt les 480 premières pagea.; 
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2480. Epistre de L. Annœe Seneque, trad. en franc;. (par de 
Pressac).•Paris, G. Chaudiire, t586-i587; 2 part. en t vol. 
in-8, d.-rel. maroq. vert. 24 fr. 
Bel exempl. d'un volume très-rare. - Le seigneur de Preuac, gentilhomme 

de la chambre du roi, dédia cette œuvre à Henri III, et y ajouta un or.oscule 
de sa composition, intitulé : le Cléfllldre, ou de l'honneur et de la '1Ja1llance. 
La dédicace eal da1ée de Pressac (en Poitou) le 8 janvier 15h, et signée d"une 
griffe imitant la signalure autogr. de l'au!eur. 

248{. De conscribendis Epistolis Joannis Ludovici Vivis Va­
lentini libellus vere aureus. Parisiil, ap. Christian. Weche­
lum, 1542; in-8, cart. 8 fr. 

Volume également remarquable par sa belle exécution typographique et u 
bonne consenation, . 

~2. Bern. Pfretz.,chner de literis amatoriis. Vitembergm, 
17.U; in-4, cart. • 3 fr. 

2483. Lupi Abbatis, qui sub Carolo Calvo vixit, eJ?istolarum 
liber, ad antistites et clerum Galliœ. Edit. Papir1i Massoni. 
Parisiis, apud Marcum Orry, 1588; in-8, vél. 4 fr. 

2481. Petri Bembi card. epistolarum familiarium lib. VI ejus­
dem Leonis X Pont. max. nomine scriptarum, lib. XVI. 
Venetiis, 1552; 2 part. en t vol. pet. in-8, rel. 8 fr. 

Recueil intéreuant: il conlient des lettres de l'.A.rioste, de Bern. Tasso, de 
la marquise de Pescara, etc., etc. 

Edition peu commune, accompagnée d'un privilége en fnn~is accordé par 
le roi Henri II à Charle1 de G,uillernar :Fan, auquel ledict feu cardinal 
(Bem6o) a laissé par tettament ceste char1e ... , de faire imprimer, mettre et 
ezposer en vente, etc, 

248:S. Jacobi Sadoleti epistolarum libri sexdecim : vita ejus­
dem auloris per Ant. Florebellum. Lugdut&i, apud hmrede, 
Seb. Gryphii, !560; in-8, veau fauve. t5 fr. 
Bel exempl., trés-bien relié par Boyet. 

2486. Joannis Wowerii Epistolarum centuriœ JI; cum episto­
lis clarorum virorum ad Wowerum. Hamburgi, t6t8; pet. 
in-8, vél. 6 fr. 
Ce recueil de lettra de savants illustres, tels que Scaliger, Gruter, etc., est 

suivi de Jo. Wowerii •rnta{{ma de 1rœco et latina lx/Jliorum i11111rpretatione. 
Hamb11r1i, ~617. 

Jean Wower, né à Hambourg en 1674, mourut à Gottorp en 1612. 

2187. Josepbi Scaligeri epislolœ, creteris prœfixa est ea qure 
est de gente Scaligera in qua de autoris vita, et sub finem 
Dan. Heinsii de morte ejus altera. Lugd. Batav., e:r; offic. 
Etzevir., t627; pet. in-8, vél. t2 fr. 

2i88. Epistres françoises des personnages illustres et doctes, 
à Josepb-Jugte de La Scala, mises en lumière par J. de 
Reves. Harderwyck, mu; pet. in-8, vél. (Rare.) 28 fr. 
Ou remarque des lettres d'Achille du Harlay, Bongars, FI. Cbrestien, Du-

puy, Henri IV, Barclay, H. Estienne, J .-A. de Thou, P, Jeannin, P. Pithon, 
Ph. de llrlomay, Simou Goulart, Tb. de Bèze, etc,, etc. 
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H89. Epistres françoises des personnages illustres et 
doctes, (le même ouvrage). Harderu,yck, t624; pet. in-8, rel. 
{Rare.) 28 fr. 
Très-curieux recueil (c'est le même que le précédent), dans lequel on re-

marque des lettres d'AchiOe du Harlay, Bongan, FI. Chrestien, Dupuy, 
Henri IV, Barclay, H. Estienne, J.-A. de Thou,P. Jeannin,P. Pithou, Ph. de 
Mornay, Simon Goulart, Tb. de Bèze, etc., de Catherine de la Trémouille, 
princesae de Condé, de Louise de Coligny, etc. 

2490. Fedele Mapelli {Cassandra). Epistolre et orationes, edit. 
Jac. Philip. Tomasino. Patavii, "636; pet. in-8, port. 
parcb. 5 fr. 

Exempl. bien conservé. Cette édition posthume a été reTue sur les manus-
crits de Cassandra Fedele et contient une biographie de cette femme célèbre. 
C'est J.-P. Tommasinl, évêque de Cittadova (né à Padoue en 1597, mort en 
r 654 ), qui s'est chargé de ce soin. 

2491. Rolandi Maresii Epistolarum philologicarum liber. Lu­
tetiœ, 1650; pet. in-t2, v. f. fil. 18 fr. 
Édition rare. Les gardes de cet exempl. contiennent des notes autogr. de 

l'abbé Muc1H ns S.-I.ioaa. - Roland Desmarets, frère ainé de Desmarets 
de S.-SOrlin, naquit à Paris en '1594 et mourut en 1653. Ses Lettres latines 
sont écrites d'un style pur et élégant. On trouve, parmi ces lettres, 13 pièces 
de 'l'en latim. 

~492. Augusti Bucbneri Epistolœ. 'Dresdfe, 1700; 2 part. en 
1 vol. pet. in-8, portr. vél. 8 fr. 

·Auguste Buchner, né à Dresde en 1S9r, fut professeur de poésie et d'élo­
quence à Wittemberg, où il mourut en 1661. - 11 publia des notes sur Vir-
gile, Pline, Tibulle, etc. Ses Lettres contiennent des diuertations philolOf!iquts 
aur diven aoteura grecs et latins. 

2493. Le11 Epistres de maistre François Rabelais, docteur en 
médecine, escrites pendant son voyage d'Italie, nouvelle­
ment mises en lumière avec des observations historiques et 
l'abrégé de la vie de l'autheur (par les frères de Sainte-Mar­
the). Paris, 1651; in-8, vélin. 15 fr. 
Frontispice gravé par Fr. Chauveau, présentant le seul portrait authentique 

de Rabelais. · 

i,94. Le Secrétaire turc, contenant l'art d'exprimer ses pen­
sées sans se voir, sans se parler et sans s'écrire, par du Vi­
gnau. Lyon, 1688; in-12, relié. (livre fort singulier.) 5 fr. 

2495. Recueil de nouvelles lettres de M. de Balzac. Paris, 
Jean Camuzat, t637; in-8, vél. 15 fr. 
Edition originale; frontispice gravé par Cl. Mellan; mouillure d'eau, mais 

très-grand de marges. 

2496. Les Œuvres de Voiture (publ. par Martin de Pin­
chesne). Paris, 1713; 2 vol. in-12, portr. v. jaspé. 12 Cr. 

2497. Les Œuvres de M. de Voiture. Paris, t745; SI v. in-12, 
v. j. 12 fr. 



3!6 BBLLBS-LHTTRBS. 

2498. Lettres amoureuses et morales des beaux esprits de ce 
temps, par F. D. R. (Rosset); dédié à Mons. de Bassom­
pierre. Paris, t6t6; v. br. fil. (Bien conservé.) t2 fr. 

2499. Recueil de lettres nouvelles, dédié à Monseigneur l'émi­
nentissime cardinal duc de Richelieu. A Paris, Toussainct 
Quinet, t634; 2 tom. en un vol. in-8, vélin. 35 fr. 

Les dédicaces sont signées de F.u.rr el toutes les lettres sont des plus grands 
esprits du temps. Ce recueil est rare et peu connu. 

2500. Nouveau Recueil de lettres des dames de ce temps avec 
leurs responses. Paris, t642; - Lettres amoureuses de 
divers autheurs de ce temps {par Mademoiselle de Scudé1·yJ. 
Paris, Aug. Courbé, t6H; 2 part. en un gros vol. in-8, 
front. gravé, vél. 40 fr. 
Deux recueils très-rares et peu connus. Exempl. à toutes marges, 

250t. Lettres choisies de feu M. Guy Patin. hl Haye, t707; 
3 vol. in-t2, v. r. (Ane. rel.) t8 fr. 
Très-bel exemplaire, 

2502. Nouvelles Lettres de feu M. Gui Patin, tirées du cabinet 
de M. Charles Spon, contenant l'histoire du temps et des 
particularitez sur la vie et les écrits des savants de son siè­
cle. A la Haye, t718; 2 vol. in-t2, ,·eau fauve. 8 fr. 

2503. Lettres du comte d'Avaux à Voiture, et autres pièces 
inédites, extraites des papiers de Conrart, par Amédée 
Roux. Paris (impr. de L. Perrin, à Lyon), t858, in-8 de 
tu pag., pap. teinté, br. tO fr. 
Ce recueil contient, outre les letlres du comte d'Avaux, des lettres de 

Balzac, un Fragment sur Christine de Bourbon, duchesse de Savoie, et des 
pièces concernant le surintendant Fouquet. 

2504. Lettres de Fénelon à l'abbé Dubois. Paris, Didot, t8!6; 
in-8, pap. vél. (8 p.). 4 fr. 

Imprimé par la Société des bibliophiles et tiré à 3o exemplaires. Le 
prince dont il est fait mention est Philippe, due de Chartres, depuis duc 
d'Orléans, et régent de France après la mort de Louis XlV. Il avait dix-sept 
ans lorsqu'il suivit le roi, son oncle, en 1691, au siége de Mons; l'abbé Du­
bois, son précepteur, avait déjà gagné toute sa ci>nfianee, 

2505. Lettres de Bossuet à M. Gerbai~, docteur de Sorbonne, 
et au révérend père ...... Paris, Didot (t82t); in-8, pap. vél. 
(H p.) 8 fr. 

Imprimé pour la Société des bibliophiles, par les soins de M. J. Labou-
derie. 

• Les autographes appartiennent à M. le marquis de CbAte,ugirqn. 
• Ces deux lettres de Bossuet sont des répon&es à deux lettres de Jean 

Gerbais, profeneur d'éloquence au Collège royal, auteur de plusieurs ouvrages 
estimés, né en 1629, et mort en 1699. 

• Dom Défpris (tome X) et Lebel de Versailles (tome XLII) ont imprimé 
les lettres de Gerbais dans leurs éditions de Bossuet, parce qu'elles leur ont 
paru très-importantes, et daru l'e1p_éranct1 qu'on trouverait un jour le, répon­
.ses. Félicitona-nous de ce qu'elles n'onL pas péri. 
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2506. SÉVIGNÉ. Lettres de Marie de Rabutin-Chantal, mar­
quise de Sévigné, à madame la comtesse de Grignan, i726; 
2 vol. in-!2, v. j. 60 fr. 
Première publication des lettres de M•• de Sévigné. Cette édition paraît 

être celle que Thiriot fit imprimer à Rouen, d'après un manuscrit qui lui avait 
été confié. 

250'7. StvIGNÉ. Recueil des lettres de madame de Sévigné à 
madame de Grignan. Paris, 1754; 8 vol. in-t2. - Recueil 
de lettres choisies. Paril, t 75{ ; in-t2, les 9 vol. veau marb. 
fi). 1 48 fr. 

Seconde édition publiée par le chevalier Perrin, avec l'assentiment de la 
famille de M•• de Sévigné. Elle est très-bonne, et elle contient deux jolis JlOr­
traita qui aont différents de ceux quioroent l'éditiondei734.Exempl.Par1son. 

!508. LETTRES DE u MARQUISE DE SÉVIGNÉ; . édition publiée 
par M. Silvestre de Sacy, de l'Académie française; H vol. 
pet. in-8, portraits, maroq. du Levant, fil. tr. dor. (Belle 
rel. de Belz-Niedrée.) 385 fr. 
Exempt. en ou.1m !'A.Pla& de Hollande et supérieurement relié. 

2509. LE MÊME OUVRAGE, la même édition, H vol. pet. in-8, 
porlr. d.-rel. maroquin du Levant; prix. 90 fr. 

25f0. Éloge de madame de Sévigné, qui a remporté le prix 
à l'A.cadémie de Marseille, en t777 (par madame la prési­
dente Brisson). Paris, t778; in-t2 de 60 pages, br. 3 fr. 50 

25{ t. Lettres de mademoiselle de Ninon de Lenclos au mar­
quis de Sévigné. - Mémoires sur la vie de mademoiselle 
de Lenclos, par (Bret). Amsterdam, t763; 2 part. en t vol. 
io-t2, v. m. port. . 8 fr. 

25!2. Boursault. Lettres nouvelles de Boursault, accompa­
gnées de fables, rema1·ques, bons mots, etc., avec 7 lettres 
amoureuses d'une dame à un cavalier. Suivant la copie im­
primée à Paris, !698; in-t2, v. jas p. · 9 fr. 

2513. Lettres J.alantes (dédiées à M. le marquis de Carman, 
comte de Maillé). Paris, t670 ; pet. in-t2 de 309 pages, fr. 
gravé, v. br. H fr. 

25U. Lettres galantes D. M. Paris, Claude Barbin, t67i; 
pet. in-H de t85 pages, v. br. fi fr. 

25!5. Lettres portugaises traduites en françois; seconde édi­
tion. Paris, Claude Barl>i11, {669; petit in-t2, v. br. iO fr. 
Bel exempt. d'une édi~on fort rare, imprimée en gros caractères et conte­

nant cinq lettres. Voir Brunet, Manuel di, lil,rairt1, et la D11eriptum raison• 
mie, par Chtrr/11 Nodi,r • 

• 
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2516. Douze Lettres d'amour d'une religieuse portu!aise 
(Marianne Alcaforada) escrites au chevalier de C. Cha­
milly). - Réponses, onze lettres. La Haye (à .la Sp re), 
f.682; pet. in-f.2, v. ant. fil. 20 fr. 
Edition rare. Eitempl. relié sur brochure. 

2517. Lettres portugaises, nouvelle édition conforme à la 
première (publiée par M. de Souza). ·par'is, F. Didot, t8~H.; 
m-H, d.-rel. v. ant. 8 fr. 

Celte édition ne contient que les cinq premières ·lettres publiées en 1669, 
les seules à l'authenticité desquelles croyait M. de Souza. Il y a ajouté une 
traduction en portugais et une bonne notice bibliographique. 

25t8. Correspondance entre Boileau-Despréaux et Brossette, 
avocat au parlement de Lyon, publiée sur les manuscrits 
originaux par Aug. Laverdet; introduction par JulesJanin. 
Paris, f.558; un vol. gr. in-8, d.-rel. v. fauve. f.O fr. 

Première édition complète, en partie inédite, avec siit fac-simile et la généa-
logie de la famille de Boileau-DespréaH. 

25t 9. Lettres choisies de M. de la Rivière, gendre de· M. le 
comte de Bussy-Rabutin ( publiées avec un abrégé de sa vie, 
par Michault). Paris. t55t; 2 vol. in-t2, v. fauve. f.O fr. 

2520. Lettres du président Bou hier à l'abbé Leblanc. Paris, 
Didot, t826; in-8, pap. vél. (47 p.) t2 fr. 

Publication de la Société des bibliophiles tirée à THKT& aemplaires. 
• Le président Bouhier remua tout, dit d'Alembert, il embrassa tout, ju­

risprudence, philologie, critique, langues ancienne• et étrangères, histoire, 
littérature, éloquence. Cette variété de connaissances a rendu quelques-unes 
de :1e1 lettres dignes de survivre au moment qui les a produites. Celle■ que 
nous publions ne sont pas sans intérêt et renferment plusieurs particularités 
littéraires et quelques jugemr.nll con6rmés ou modi6és par le temps, et dont 
on aime à trouver la source chez les contemporains. Bouhier, président à 
mortier au parlement de Dijou, et membre de l'Académie frauçaase, mourut 
en r,46, à soiunte•treize aas. Il fut remplacé par Voltaire à l'Aca• 
démie. 

• L'abbé Leblanc, auquel sont adressées les lettres suivantes, fut un litté­
rateur "assez obscur. Il est l'auteur de la tragédie d'.Abrn1aid et de quelques 
ouvrages sur les Anglais et sur les arts. Lié d'amitié avec lluffou, el en cor­
respondance suivie avec la plupart des Bourguignons célèbres de son temps, 
il chercha pendant trente années à se faire recevoir de l'Académie fran~se, 
et mourut, sans y avoir réussi, en ,,sr. n était né à Dijon en 170,, L'abbé 
Leblanc a été en butte à plusieurs épigrammes de Piron. 

• H. DB C1U,TLUIGIII01'. • 

252t. Lettres cabalistiques entre deux cabalistiques, divers 
esprits et le sieur Astarolh, par le marquis d' Argens. La 
Haye, t754; 7 volumes peti\ in-t2, v. m. (Armoiries; bel 
e.xempl.) 15 fr. 

2522. Lettres chinoises , correspondance entre un Chinois 
·rnyageur à Paris et ses correspondants à la Chine, en Mos-
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eovie, en Perse et au Japon, par le marquis d'Argens. 1A 
Hage, 1739; 5 vol. in-12, v. fauve. 20 fr. 

On sait qu'il s'agit ici des affaires de l'Europe et des allusions critiques aux 
érinements politiques ou intérieurs de chaque paya, détaib purement histo­
riques. 

2523. Lettres de V~ltaire. Paris, Didot, 1823, in-8, pap. vél. 
(15 p.) ·. 8 fr. 

Publication de la Société des bibliophiles tirée à trente exemplaires.' 
• Rien n'est indifférent d'un homme tel que Voltaire, et l'empreaement 

avec lequel ses moindres écrits sont recherchés Justifie assez le som que l'on 
met à les recueillir. Les lenres suivantes n'avaient point encore été impri­
mées ; cependant elle1 sont tout-à-fait dignes de l'être. La première doit être 
du commencement de 1724, puisque c'est au mois de mars de cette année que 
remonte la première représentation de Jlariamne. La seconde, dont nous 
avons la date exactr, se rapportl' à nne époque importante de la vie de Vol­
taire, à celle où il fut mis i la Bastille et ensnite exilé en Angleterre, pour 
noir voulu forcer à se battre un homme de qualité qni avait eu la double IA• 
eheté de le faire i11sulter par ses gens, et de refuser de lui en rendre raison. 
La lettre à l'abbé Leblanc est de 1736, année de l'impression d'Abensaid et 
de la représentation d'Alzire. Cel abbé Leblanc n'est pa■ l'auteur de Manco• 
Capac. Il est inutile d'en faire la remarque, car peu de personne1 se rappel­
lent peut-être que denx auteun tragiques, du nom de Leblanc, ont illustré la 
scène ~ndant le dix-huitième siècle. Le billet relatif à l'annonce de la mort 
du president Bouhier est de 1746. Voltaire lni 1uuéda après s'être présenté 
plusieurs fois inutilement à l'Académie. Il nait alors cinquante-deux aus. Les 
honneurs académiques se font moins attendre aujourd'hui. C'e1t également à 
l'année 1746 qu'il faut rapporter la lettre sana date adressée à Vauvenargues. 
Cet écrivain, qui. donnait et qui avait déjà réalisé tant d'espérances, mourut 
l'année suivante. 

• A la suite de ces lettres, nous en plaçons une de madame d' Argental, 
qui doit être de 1736, et avoirrapport à l'Enfanl prodipe. Cette lettre, fort 
curieuse, fait voir, en quelque sorte, Voltaire vivant et ■giasant. 

• S. Biuao. • 
252-1. Lettre de Diderot à sa femme, in-8, papier vélin. 

(U p.) 7 fr. 
'{iréà trente exemplaires. • Cette lettre fut écrite par Diderot à II femme, en 

1744, lorsqu'il 111rrê1a à LI Haye en revenant de Russie. M. Caillard, ■Ion 
chargé d'affaires de France en Hollande et deruis garde du dép6t des archives 
des affaires étrangères, m'en a communiqué une copie. Les détail• qu'elle con­
tient sur l'impératrice Catherioe II, et sur une époque intéressante de la vie 
de Diderot, m'ont paru dignes d'être connus. 

• H. na CnTu.uai11os. • 

2525. Deux Lettres adressées par madllme Cottin à M. Ger­
main Garnier. (Paris, Firmin Didot), 1832; br. gr. in-8, 
pç.~L 4~ 
Ces deux lettres ont été publi~ par M. de Chàteaugiron pour la Société deA 

bibliophiles et tirées à 3o exempl.; les origi11aux fout partil' d'un volume acheté 
par la Bibliothèque du roi à la vente de M. Germain Garnier. 

2526. Le Lettere di P. Aretino. Venetia, per Aluuise Tortis, 
{539; in-8, v. anl. (Reliure dw seiai~me siècle.) 28 fr. 
Volume très-rare et qui entre dans les rollections Aldines; le portrait de 

l'Arétin se trouve sur le titre. 

• 
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2527. Lettere di Pietro Aretino. Parigi, il maestro, t609; 
6 vol. pet. in-8, v. 65 fr. 
Recueil intéreuant et peu counu, qui peut donner une juste .idée de la vie 

des hommes les plus distingués dans la politique, dans les lettres et dans les 
arts, qui aient illustré la première moitie du XVI" siècle, 

2528. Lettere scritte a P. Aretino da ll)Olti signori, com­
munilà,- donne di val ore, poeti, et· altri ex.cellentissimi 
spiriti. Venetia, Marcolini, t551 ; 2 vol. in-8, maroq. rouge, 
tr. dor. (Dun,.) rno fr. 

Taù-aaL 11:ulU'L.t.tu d'un recueil l'OBT RAB.Il de lettres intéressantes pour 
l'hi■toire du :r.vr• siècle, mais dont quelques-unes pourraient être insérée■, par 
leur liberté, dans les Ra,-ionamenti. 

Cet exempl. provient de la collection de M. Libri (vente de 1847), de M. A., 
Farrenc, de M. So'lar. 
2529. L' Argote et facete Lettere di Cesaro Rao di Alessano. 

Trento, {585; pet. in-8, vél. 12 fr. 
2530. Lettere argute del signor Tomaso Buoni; opera non 

meno in,regnosa, che utile ad ogni stato di persone, piena 
d_i proverbi_, et sentenze ~orali per ammaestramento del 
v1ta. Yenetaa, t603; pet. m-8, vél. t0 fr. 

253t. Les Épistres dorées el discours salutaires de don An­
toine de Guevarre, trad. en franç., par de Guterry. Paris, 
t577; in-8, v. fr. t0 fr. 

La matière de ce gros volume, imprimé à 2 colonnes, remplirait 15 TOI. in-8 
ordinaires, 

X. POLYGRAPHES. - COLLECTIONS. 

2532. PtUTARcuus. Opera. Excudebat Henricus Stephanus, 
t572; t3 vol. in-8, vél. 60 fr. 
tdition non moins remarquable par sa belle exécution que par son exacti­

tude, etc. (Yayr.s Brunet.) Exemplaire des bibliothèques A.zara et du duc 
d'A.umale (double). 

2533. œuvres de Plutarque, traduites du grec par J. Amyot, 
avec des notes et des observations par Brotier, Vauvilhers 
et Clavier. _Paris, Janet et Cotelle (impr. cle Didot), 18t8; 
25 vol. in-8, d.-rel. veau bleu, non rog. t65 fr. 
Bel ei.emplaire en papier vélin. 

2534. Ciceronis Opera (Orationes, 2 vol. - De Philosophia, 
2 vol. - Rhetorica, 1 vol. - Epistolœ ad Atticum, t vol.). 
Pari11iis, t543 et .U; 6 vol. in-8, veau fauve. fil. comp. tr. 
dor. et cisel. • 680 fr. 
SVHIIBK ualD'L.t.tRB dans sa reliure originale, richement ornée de dorures 

à la Grolier et de la plus parfaite conservation, tant à l'intérieur du livre qu'à 
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la reliure. Cette édition remarquable a été revue, publiée et imprimée par les 
soins de Robert Estienne, et les exempt. dans une semblable condition sont 
fort rares aujourd'hui. 

2535. Cicetonis Opera, cum · delectu commentariorum (stu­
dio Jos. Oliveti). Parisiis, t740; 9 vol. gr. in-.&, v. marb. 
(Padeloup.) 160 fr. 

S11Paua m■J'Lj.IU, en parfaite condition, d'une édition très-estimée. 

2536. Christoph. Longolii Orationes duo pro defensione sua 
ab Iœsœ majestatis crimine; Oratio ad Lutheranos; ejusd. 
e\>istolarum Libri IV; epistolarum P. Bembi et J. Sadoleti 
Liber. Parisiis, Josse Badius, 1533; pet. in-8, mar. rouge, 
fil. tr. dor. (Belle reliure ancienne de Boyet.) .&O fr. 
Une Vie de Christ. Longueil précède ses OEuvres. Parmi les personnages 

auxquels il a adressé ses lettres, on peul citer quelques écrivain• illuatres de 
la France, Melliu de Saint-Gelais, Guill. Budé, etc. Ces lettres contiennent, 
en outre, des détails curieux sur l'histoire des guerres d'Italie, pendant les 
règnes de Louis XII et de François 1••. JoLI axa■PUJH, . 

2537. Bapt. Mantuani Opera. Lugduni, Stepk. de Ba,ignana 
Gorgonius in offtc. Bern. Lescuyer, t516 · !! part. en t vol. 
in-8, mar. brun, comp. à froid, tr. dor. (Niedrée.) 65 fr. 
Bel exempl. d'une édition rare et d'une impression lyonnaise très-remar-

q,uable, -Le frontispice de chaque partie est orné d'un portrait du lllantouan, 
en médaillon. - La première partie contient les œuvres poétiques, auxquelles 
on a ajouté le C.nton de Proha Falconia. La seconde partie se compose d'opus­
cules en ven. 

!!538. Balzac. Les <Euvres de M. de Balzac (publ. par l'abbé 
Cassaigne). Paris, Louis Billaine, 1665; !! vol. in-fol. veau 
brun. 80 ft. 

Es:empl. eu ou.xo PAPIH de la seule édition complète de Balzac; tache à 
la fin du tome premier. 

2539. Sarrasin. Ses <Euvres. Paris, t696; in-12, front. gr. 
v. f. fil. (Au.x armes de Lefèvre rl"Ormesson.) 20 fr. 
Ce volnme contient: la Conspirationtk Wautein; - S'il faut 'lu'un jeune 

/1ommt1 sait amounuz; -· Opinio111 d11 nom et da jeu du échecs, etc. 

2540. <Euvres complètes de Scarron. Amsterd., Wetstein; 
7 vol. pet. in-t2, fig. br. non rognés. 65 fr. 
La plus complète des éditions de Scarron; elle est très-estimée. 

25-H. <Euvres meslées (dédiées à M. le marquis de Berny et 
à madame de Sablé), par M. de S.E. (Saint-Evremont.) 
Paris, {670; 2 parties en t volume pet. in-t2, vél. 2-& fr. 
Bel exempt. de l'édition originale, un. 

2542. <Euvres complètes de mesdames de la F.ayette, de Ten­
cin et de Fontanes, précédées de notices historiques et lit­
téraires, par MM. Etienne et Jay. Paris, 1825; 5 vol. in-8, 
portr. br. . i8 fr. 
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2513. Saint-Evremont. Ses CEuvres, publ. sur ses mss., avec 
la Vie de l'auteur, par Des Maiz~aux; cinq. édit., co~r. et 
augm . .Amsterd., t1!6 ; 5 vol. 10-!2, fig. de Bern. P1cart, 
veau:marb. (Bonne reliure.) 20 fr. 

254.1. Saint-Evremont. Mélanges curieux de ses meilleures 
pièces attrib. et de quelques autres encore. Amsterd., t 7'16, 
2 vol. in-t2, fig. de Bern. Picart et de Pont. veau marb. 
(Bonne reliure.) t2 fr. 

2M~. CEuvres mêlées de Saint-Evremont, revues, annotées 
et précédées d'une notice aur la vie et les ouvrages de 
l'auteur, par M. Charles Giraud, de l'Institut. Paris, {866; 
3 vol. in-ti, d.-rel. mar. non rognés. 36 fr. 

2546. CEuvres mêlées de Saint-Evremont (même édition). 
3 vol. pet. in-8, maroq. du Levant, tr. dor. 75 fr. 
Superbe uempl., enc:ollé et parfaitement relié. 

2547. Les CEuvres de M. Mathieu de Montreuil. Paris, 
Cl. Barbin, t67t ; in-12, vélin fauve, fil. tr. (Nie­
drée.) 36 fr. 
Bel exempt. provenant de la biblioth. d'Armand Bertin; porlraiL 

2548. Les Œuvres de M. le chevalier de Méré. Amst., t692,; 
2 vol. pet. in-8, fig. v. '10 fr. 
Rue; le second volume. contient les lettres et est intéressant pour l'histoire 

des mœun et de la langue des ruelles. On y tronve des lettres adressées à Ni­
non de Lenclos et à toutes les ùmes 6a/antu à la mode, à M11• de Scudéry, à 
la duchesse de Lesdiguiéres. 

2549. CEuvres choisies de Bernard de La Monnoye. Paris et 
Dijon, t770; 2 tom. en f. vol. gr.in-.&, v. rac. fil. 20 fr. 
Bernard de la Monnoye, né à Dijon en 1641, membre de l'Académie fran­

çaise, mourut en r7:a8. Se■ œuvres choisies se composent de discours, de •en 
français et latin■ (odes, épitres, idylles, épigrammes, sonnets, chansons, etc.), 
et d'essais de critique et de littérature. 

2550. CEuvres de M. de Tourreil, de l'Académie française. 
Paris, 1725; 2 vol. in-4, portr. v. fauve. 30 fr. 

SVPHH l!UMl'UIU.-Portrait de l'auteur gravé rarN. Edelinck.-Jacques 
de Tourreil, né à Toulouse en 1656, membre de l Académie française et de 
l'Académie des inscriptions et belles-lettres, mourut en 17 15. Ses œuvres 
complètes furent publiées en 1721, par l'abbé Massieu. Elll!ll se composent des 
discours académiques prononcés par de Tourreil, de ses curieux e!llilia sur la 
juri1prude11ce, et des harangues de Démosthène, trad. en français et précédées 
d'une carie de l'ancienne Gréce par GuilL Delisle, Ces harangue.■ sont suivies 
de longues remarques fort in1lructives. 

2551. CEuvreâ de Le Franc de Pompignan. Paris, t 750 ; 2 
vol. in-H, v.- fauve. (Jolies jig. gratJ.par Fessard.) 8 fr. 

2552. CEuvres posthumes de M. D. S. R. (de Saint-Réal). 
A Paris, f.693; in-U, v. gr. 4 fr. 
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2553. Œuvres .de l'abbé de Saint-Réal (publ. par l'abbé 

Pérau). Amatertl., 1740; 6 vol. in- t2, veau marbré, 
fil. 24 fr. 
Bel exempL de l'édition la plua jolie et la plus recherchée de cet auteur; 

belles figures et vignettes. 

2554. Œuvres choisies de (Antoine-René) Lesage (publ. par 
Mayer). Paris, t8t0; t6 vol. in-8, d.-rel. veau fauve, non 
rognés. 80 fr. 
Très-bel exemplaire pour la condition et les épreuvea des figures de Ma-

rillier. 

i555. Œuvres choisies de l'abbé Prévost (édit. publiée par 
Mayer). Paris, t8t0; 39 vol. in-8, d.-rel. veau fauve, non 
rognés. - UO fr. 
Très-bel exemplaire relié uniformément avec les OEu11rea da u141e ci-deMus 

et provenant de la bibliothèque de M. Maurice Duval. Portrait de Ficquet 
ajouté et épreuves choiaies dea figures de Marillier. 

2556. Œuvres de monsieur de Montesquieu. l..<Jntlru, Nour1t1, 
t769; 7 vol. in-t2, veau fauve, fil, tr. dor. (Derom,). 28 fr. 

2557. Œuvres complètes de l'abbé Voisenon. Paril, t78t; 
4 vol. in-8, v. gris. (Belle édition.) !O fr. 

2558. Œuvres mêlées de M. le chevalier de Saint-J. (Le Rus­
tanig de Saint-Jorry). Amsterdam (Paris), t735; 2 vol. 
in-t2, veau marb. fil. u-. dor. (Aux arme, tlu tluc d'Au­
mont.) {6 fr. 
Le premier volume contient dea aoecdotes turquea, des poésies, des letlrel, 

et la traduction en ven du premier livre du Remède contre l'1D1our d'Ovide. 
Le aecond volume renferme: une Lettre sur la ceinture d'une momie; une 
autre Leltre sur le style épistolaire dea Orieotaus; la Bien-Aimée du prophète, 
ou la P,ieuae M11111l1D1De, histoire arabe ; Zineh célébré à Alep, et trois pièces 
de théitre en prose. · 

2559. CÊuvres mêlées d~ M. le c~evalier de S.-J. (Jorry). 
Amstertl., nar.; 2 vol. m-12, v. J• 8 6-. 

2560. ŒuvaEs COMPLÈTES DE PoULU1N DE SAINT-Foix, histo­
riographe des ordres du roi. Paris, t 778, 6 vol. in-8, mar. 
rouge, fil. tr. dor. (Belle reliure de Derome.) 185 fr. 
Taù-aaL 1:u■ru1111, •• ur1111 na HoLuirna, d'un livre rare dam celte 

condition. 

256t. Œuvres du philosophe bienfaisant (Stanislas Leczinski, 
roi de Pologne). Pari,, 1763; 4 vol. in-8, maroq. rouge, 
fil. tr. dor., portr. et vign. grav. (A.ne. rel.) 65 fr. 
B&L axa■PLA.1a1, air PA.Pla■ na HoLuiroa, celui même de l'auteur chargé 

de la publication des CEuvrea du père de Marie Leczinska, reine de France, 
c'est-à-dire de Louis-Claude Marill, dont l'u li6ri1 esl apposé 1ur la garde du 
livre. 

•• 
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!fUi!. Œuvres de Voltaire (édition publiée par Beaumar­
chais.) (Kehl), 1781; 70 vol. in-8, veau marh. 160 fr. 
Cette édition, bien imprimée et la véritable édition originale de Voltaire, 

at tria-recherchée -,ar la suite ·remarquable des figures dessinées par Me>­
reau dont elle est ornee et par le classement de la correspondance. Bel exempt. 

!563. Œuvres de· M. Palissot, lecteur de S. A. S. M"leduc 
d'Orléans. Pari,, 1788; 4 vol. in-8, v. f. fil. !M fr. 
Exemplaire en grand papier vélin, relié par Bozérian. 

!564. Œuvres complètes de Chamfort, recueillies et rubliées 
avec une notice liistorique sur la vie etlesécrits del auteur, 
par Auguis. Paris, 1824; r, vol. in-8, d.-rel. v. f. 18 fr .. 

!565. Recueil d'opuscules en vers et en prose (par le marquis 
de Cramayel). Paris, Didot, 180&, in-8, d.-rel., v. fauve, 
non rogné. to fr. 

Tiré i petit nombre et n'a pas été mis dans le commerce. L'auteur était bi-
bliophile et possesseur d'une belle bibliotbèqne, qui fut vendue après sa mort, 
en 1826. Ou I ajouté à cet exempl. la notice faite par M. de Ségur liW' M. de 
Cramayel. 

2566. Œuvres de P.-E. Lemontey, de l'Académie française, 
édition revue et préparée par l'auteur. Paris, 18!9, 5 vol. 
in-8, br. iO fr. 

2567. Œuvres diverses de M. Roger, de l'Académie française, 
publiées par Charles Nodier, del' Académie française. Paril, 
1835; 2 vol. in-8, br. tO fr. 
Jean-François Roger, né à Langres le 17 avril 1776, nommé membre de 

l'Académie française le 28 101\t 18i7,est mort le 1"' man 184:a.- M. Henri­
Joseph-Guillaume Patin a sucœdé à M. Roger à l'Académie française, le 
4 mars 184:a. 

~6tt Œuvres littéraires de M. A.Jay, député dela Gironde. 
Pari,, _183!; 4 vol. in-8, cart. n. rognés. 20 fr. 
Bel ezemplaire. Aot. Jay, né le :ao octobre 1770, membre de l'Académie 

fran~ le 19 man 183:a, est mort le 9 avril 1854. M. Silvestre de Sacy lui 
111ccéda à l'Académie française le 18 mai 1854. 

2569. Mescolanze d'Eg. Menagio. Venezia, 1736; in-8, titr.en 
leu. roug. et noires, parch. . , fr. 

Ce recueil contient quelques J>ièces posthumes, d'autres inédites, que ne ren­
fermaient pas les éditions précedentes. 

Gilles Méaage, né à Angen le 15 aodt 1613, est mort à Paris le :a3 juillet 
16g:a. 

!370. ŒuvREs DIVERSES DE POPE, trad. de l'angl. (par diffé­
rents auteurs, recueillis par Elie de Joncourt). A,n,terdam, 
17,H, 7 vol. in-12, fig. de Punt, d'après les dessins de 
Walker, mar. rouge, fil. tr. dor. 
OIA••.&.11T allllft.llU relié par Padeloup et dont les épreu-.ea des figures 

sont tria-belles. • 

•• 
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257{. <Euvres diverses de Pope, traduites de l'anglois {par 

différents auteurs, recueillis par Elie de Joncourt). Amster• 
dam et Leipzig, t758, 7 vol. in-t2, v. fauve, fil. figures 
gravées par Punt. 36 fr. 
Joli exempl. à la biblioth. de Soubise; belle impreuion. 

2572. RECUEIL DE PIÈCES DIVERSES (vers et prose), en 
français, en latin et en allemand. Manuscrit du xvn• et du 
xvnr siècle; pet. in-4, oblong, mar. r. riches comp. 
dorés à petits fers, dent. fil. large bordure fleurdelisée, tr. 
dor. (Auz armes de louis XJY.) t,000 fr. 
Cet A/1,um a appartenu à Louis :Xiv. La reliure, d'une grande richesse et 

d'une rare élégance, est onée, sur chaque fiat, d'un rectangle où serpentent 
des compartiments symétriques et entrelaces, dont l'intérieur est doré en plein 
à petits fers. Au centre, sont gravées lt>s armoiries accolées de France et de 
Navarre, surmontées de la couronne royale et entourées des colliers de Saint­
Michel et du Saint-Eaprit. Au-dessous des écussons, on \'Oil un L couronné et 
soutenu par des branches de laurier. Les nmements de celle reliure sont com­
plétés par une large bordure fleurdelisée, des filets et des dentelles. Le dos est 
semé de fleun de lis. Celle reliure a été dessinée et gravée à l'eau-forte pour 
l'Hi.stoire de la Bihüop/1üi11. 

2573. Recueil de pièces, imprimées ermanuscrites, en vers 
ou en prose; t768-t77t, in-8, v. 30 fr. 
Parmi les seize pièces imprimées, on uouve la lle9ult11 du jiaeru ,:ontl'tl le, 

eal,rio/1111, et la IUp_onse des drwlet1; le B.a/,at-joie; les Am6ulantes à la 
hrune; Testamentd'11nejilk d'amour; Bl'tlllet d'aprnnti.ssa111 d'une fille de 
nttJdes; la Bé1ueule (le tout en vers). - Ddclaration de Jean1111 Yi1uière, 
aMienne domesti9ue du sieu,· el dame Cala,, etc. - La plupart des pièces 
man11scrites sont relatives à la dissolution des parlemen1s, en 1771. On remar­
que, en outre, les Représentations tks :Atats tk Dreta,11e, en 1770; le Pros­
pectus tk la pompe fuù6re de lrù-haute et très-puissante rrincuse Madame la 
Coml"'Rnie tk, J,,de,·: l'un des coins du poéle était porte par H, Behic, ban­
quier, adminiJtraleurde la caiased'escompte, etc. 

2574. Conférences académiques, recueillies par de Heere, 
doyen de S.Aignan d'Orléans. Paris, 1618; in-8, tit. gr. 12 fr. 
Très-beau frontispice, gravé par Léou Gaultier, - Ces conférences, tenues 

à Orléans , renrerment treize discours sur différents aujets, tels que : de 
l'Amqpr, du Chien, de l'hresse, du Pédant, de la Nuit, du Silence, etc.; -
huit discours sont de Raoul Fornier, docteur en droit à Orléans; trois, du 
ai_eur de Heere; et deux, de Claude Petau, chanoine d'Orléans. 

2575. Les Divertissements de Sceaux (publ. par l'abbé Genest 
et de Malezieu). Trévou:.,; et Paris, t712; - Suite ...... con­
ten. des chansons, des cantates et autres pièces de poésie, 
avec. la description des nuits qui s'y sont données ...... Pari,, 
t725 ; 2 vol. in-12. M fr. 

Le aecond volume est rare: c'est le récit des fêtes du chàteau de Sceaux, à 
la cour de la duchesse du Mainl'~ 

2576. Recueil de pièces choisies, tant en prose qu'en vers, 
contenant: 1° le Voyage de Bachaumont et La Chapelle; 
2• Lettres d.e Racine à l'auteur des Hérésies imaginaires; 

• 
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. 3° Poésies d'Aceilly, etc. (publié par de 1.a Monnoye) • .4 
la Haye, f.7U; 2 vol. in-12, v. jasp. U fr. 

· 2577. Collection des meilleurs ouvrages de la langue fran­
çaise, publiée sous le patronage de la duchesse d'Angou­
lême (avec préfaces et notices par Au~er. de l'Académie 
française). Paris, Didot, t8U, t7 vol. m-t6, d.-rel. v. non 
rognés. · 85 fr. 
Exemplaire en papier vélin, lavé et encollé, d'une charmante série d'ou-

"rages, tels que: Zaûle, la Princesse de CliPes, les Contes d'Hamilton, lu 
Mimoirrs da comte de Grammont, le Siip de Calais, etc., chef-d'œuvre d'im-
pression et de godt. . 

2578. Collection de petits classiques français, publiée par 
Ch. Nodier et N. Delangle. Paris. J. Didot, {825-26, 8 vol. 
in-t6, br. non rogné, br. 40 fr. 
Contenant: Conjuration du comte dn Fiesque. - Relation des cam:eagnes 

de Rocroy et de Fribourg, par Henri de llessé. - La Guirlande de Julie, -
Voya'-: de Chapelle et llachaumont. - Diverses pelitP.s roésies du chevalier 
d'Aeeilly. -Madrigaux de la Sablière. - œuvres choisies de Sénecé. 

2579. Séances des écoles normales, recueillies par des sténo-
graphes, et revue, par les professeurs. Paris, an IX ou 
1800; t3 vol. in-8, cart. non rognés. 45 fr. 

Ce recueil est précédé de l'anité des représentanb du peuple, qui organise 
les écoles normales, destinées à former des instituteun pour toute la France. 
Les professeun étaient au nombre de quatone, tous 11\'IDII de premier 
ordre, tels que Lagrange, Laplace, Haüy, Monge, llernardin de Sainl­
Pierre, Sicard1 etc, - Les dix premiers volumes contiennent les leçons 
données dans c.baque séance, et les trois dernien, les débab ou conférences 
entre les élèves et les professeurs. 

2580. Recueil mamucrit, in-fol. v. br. 33 fr. 
Ce recueil contient : 1° la copie d'une lettre anon)'me apoatillée par la 

reine Christine de Suède, el adressée à Bayle contre un article des Nouvelles 
de la république des lettres, dans lequel il parlait trop librement de 
relle princesse ; :a• l'Hiatoire du prince d'Orange, reconnu roi d' A.Dgleterre 
10111 le nom de Guillaume ru (cette histoire n'est pas conservée); 3° les Amants 
1rnhis, nou,elle espagnole. - L'histoire el le roman sont inédib et autogra­
phes, avec de nombreuses corrections de l'auteur. 

258t. Essais de traductions (de Salluste et de Cicéron, par 
Eusèbe Salverte, de l'Institut). Paris, impr. de Firmin Didot, 
1838, in-8, br. 5 fr. 

2582. ÉDITIONS DU LOUVRE, imprimées par Pierre Didot, 
comprenant HORACE, 1 vol. - VIRGILE, 1 vol. -
RACINE, 3 vol. Ensemble cinq vol. in.fol. mar. rouge, fil. 
dorure à la Dusseuil, doublés de mar. bleu, larges dentelles 
à petits fers, tr. dor. (Capé.) 3,000 fr. · 
MAGNIFIQUE SÉRIE ; somptueuse reliure, pour laquelle M. Capé a 

mis tous ses soin•, et qui est remarquablement dorée par M. Marius Michel. 
Les exemplaires onl élé scrupuleusement choisis el sont d'une pureté excep­

tionnelle. - Toutes les figures sont A.VANT LA LETl'RE. 
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HISTOIRE~ 

I. INTRODUCTION. - GÉOGRAPHIE l!.'T VOYAGES. 

258-1. Méthode pour étudier l'histoire, avec un Catalogue des 
principaux historiens, par l'abbé Lenglet du Fresnoy. Pa­
ris, 1729; 4 vol. in-.&, v. marb. nomb. planches gr. 30 fr. 
T.;.bel esemplaire en ausn •urn. 

2585. Traité des différentes sortes de preuves qui servent à 
établir la vérité de l'histoire, par le R .. P. Henri Griffet. 
Liége, 1770; in-t2. br. non rogné. 6 fr. 
C'est dam cet ouvrage que le P. Griffet discute l'anecdote du comte de 

Moret transformé en ermite, celle du Masque de fer, les erreurs de M. de 
Fontenay-Mareuil et les prérogative. de la maison de Rohan. 

2586. Lettres sur l'histoire, par H. lord vicomte Boling­
broke, traduites de l'anglais (par Barb. Du Bourg). S. l. 
1752; 2 vol. in-t2, v. fauve, fil. portr. gr. 6 fr. 

2587. Atlas historique, généalogique, chronologique et géo­
graphique ... par A. Le Sage (comte de Las Cases). Paris 
(vers t8~); gr. in-fol. d.-rel. m. v. non rogné. 30 fr. 

Exempl. en papier vélin, dont le prix de publication était 130' fr. - Cet 
atlas célèbre, dont l'auteur, comme on sait, eat le comte Emmanuel-Dieudonné 
de Las Cases, ae compoae de 39 tableau._ Cet esempl. contient l'ezpo,é pré­
liminaire et.l'addition importante, indiquées par M. Brqpet, Manuel, tome III, 
page 859. 

2588. Le Grand Dictionnaire géographique, historique et cri­
tique, par Bruzen de la Martinière. Paris, t768; 7 vol. 
in-fol. v. m. · 55 fr. 
&empl. très-bien conditionné d'un· livre dtldai1ntl et qui renferme cepen-

dant une foule de notes curieusea et de renseignements qui ne se trouvent pu 
ailleurs. 

2589. Le Grand Dictionnaire géographique de Bruzen de la 
Martinière. 1768; 7 vol. in-fol. v. m. ' 35 fr. 
&empl. pro,euaut de la bibliolh. du Collége héraldique. 

2590. Le Grand Dictionnaire géographique, historique et cri­
tique, par Bruum de la Martinière. Paris, t 768; 7 vol. in­
fol. v. m. 30 fr. 

259t. Tablettes géographiques, contenant un abrégé de tous 
les Etats des quatre parties du monde, avec un Dictionnaire 

I' 22 
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géographique (par Chasol de Nantigoy). Paris, 1725; in-12, 
v. marb. · 9'fr. 
On trouve à la lin la l.iste alpl,abétique de toutes les abbayes de France. 

'!592. Recherches gêographiques et critique~ sur le livre De 
mensura orbis Ten-aJ, composé en Irlande, au 1x• siècle, pu­
blié par Dicuil el par Letronne. Paris, t8U; 1 vol. in-8, 
dos et coins de veau fauve. (Elég. rel.) {5 fr. 

Excellept livre devenu peu commun; bel exemplaire.· 

2593. Pomponii Melœ de Situ orbis, And. Schottus recensuit. 
AntverpiaJ, ex officina Ck. Plantini, 1582; in-4, NON RO­
~~ 00~ 
Un livre imprimé au xv1• siècle par Plantin, 11011 aoollÉ, est certainement 

plus rare qu'un Elzevir hroc/11!. 

'!594. ltinerarium provinciarum Antonini Augusti, cum frag­
mentis ej usdem, nec non indice haudquaquam aspernando. 
{Parisiis) in domo Henr. Stephani (1512); petit in-8, 
~ ~~ 
Première et rare édition de l'itinéraire d'Antonin. Elle a été donnée par les 

soins de Geofroy Tory, d'arrès un ancien manuscrit que lui uait communiqué 
Christ. de Longueil. Voir I ouvrage de M. Aug. Bernard sur Geofroy Tory. 
Charmant exemplaire dans sa reliure originale et d"une eonsenation par· 
faite. 
2595. C. Julii Solini Polybistor, sive rerum orbis memorabi­

lium collectanea. Lugduni, ker. Sim. Vincintii (M atkias 
Bonhomme excudebat), 1538; pet. in-8, mar. r. fil. coins 
fleurdelisés, tr. dor. ( Chiffres du collége de 1Vavarre sur les 
plats.) 12 fr. 
Dans le m~me volume : Itinerarium Antonini, Vibius Sequester de jlumi-

num mominihus, P. l'ictor de regionihus urbis /loma, Dio11y1itu Afer de situ 
orhis. Ce recueil est également imprimé à Lyon par Mathias Bonhomme. 

Bonne édition de ces anciens géographes. Les sept premiers chapitres du 
Polylustor sont accompagnés de commentaires. L'lti11éraire d' .A11toni11, Pihius 
Sequester, etc., ont été imprimés sur l'édition des Alde. - Le poëme grec 
de Denys Afer, ou plutôt Denys le Périégète, a été traduit en vers latins dans 
cette édition par Priseianus, célèbre grammairien du 1v" sièelè. 

'!596. Géographie des Grecs analysée, ou les systèmes d'Éra­
toslhène, de Strabon et de Ptolémée, comparés entre eux 
et avec nos connaissances modernes. Paris, 1790; gr. in-4, 
10 planches. - Recherches sur la Géographie systématique 
et positive des anciens, etc., par Gosselin. Paris, an IV 
(1798 àt813); 4 vol. gr. in-t., 64 planches, d.-rel, maroq. 
non rog. 48 fr. 

Toutes les grandes bibliothèques doivent faire place à ce savant ouvragl', 
qu'aucun autre ne peut remplacer. 

Presque épuisé. 

2597. Job. Cluverii historiarum totius mundi epitome a pri­
ma rerum origine usque ad annum Christi 1630. Lugauni 
Batav., i655; un gros vol. io-4, vél. 6 fr. 
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2598. Description et usage de la Mappemonde projetée sur 
l'horizon de Paris, par Je P. Chrysologue, de Gy, en Franche­
Comté. Paris, i774; in-8, cart. 3 fr. 

2599. Atlas universel de géographie ancienne et moderne, 
précédé d'un abrégé de géographie physique et historique, 
par Lapie et La pie fils. Paris, i829; grand in-fol. demi-rel. 
v. non rogné. · 50 fr. 
Très-bel exemplaire en papier vélin (dont le prix de publication était 

300 francs) de cet allas recherché et composé de c11<QUAKT11 cartes roloriées 
et exécutées avec soin. - Pierre Lapie, premier géographe du roi en 1814 
et colonel en 1832, né à Mézières (Ardennes) le 11 aoùt 1779, m6r1 à Paris 
le 3o décembre r 850. Alex.-Emile Lapie, son fils, aujnurd"hui lieutenant-co­
lonel d'étal-major, connu par sa coopération aux travaux topographiques de 
son père. 

2600. Brief Discours de la manière de voyager; trad. d'allem. 
en franç., par Yves Dugué, notaire royal en Berry. Baur-· 
ges, i638; in-8 de 2 ff. el 60 pag., d.-rel. i 5 fr. 

. Opuscule rare, dédié à Louis de Bourbon, duc d'Enghien, depuis le grand 
Condé. 

Ce discours sur les ,·oyage• esl composé pour servir de guide à un prince. 
L'auteur lui donne des conseils salutaires, et lui recommande de remarquer la 
forme du gouvernement de chaque pays qu'il visite, les mœurs des habi­
tants, etc., etc. ;_ Yves Dugné fixe à dix-huit ou dix-neuf ans l'àge auquel on 
doit voyager pour s'instruire, et il s'adressait au duc d'Enghien, qui, en 1638, 
était àgé de dix-sept ans. 

2601. RELATIONS DE DIVERS VOYAGES curieux (par Melchis. 
Thevenot). Paris, Hi63, i664, -1666; 3 part. en 2 vol. in­
fol. cartes, planches, fig. vél. fil. (Armoiries.) 85 fr. 

PuinÈBE io1T101< des trois premières parties de ce recueil. - La dédicace 
au roi est placée en tête de la seconde partie. 

Chaque ,oyage a été imprimé et paginé séparément, de sorte qu'il est très­
difficile de lroU\er cet ouvrage complet Je texte et de figures. Il faut remarquer 
aussi que la pagination est souveol fautive. Ainsi, le VoyO{{e de J111/r.,11son au 
Catl,ar commence à la J'agc 17; !"Ambassade de. lloila11dais m C/,ine à la 
page 31, elc.; et crpen ant ces rdatious ne sont point incomplètes. 

Dans les trois parties bien complètes de texte que renferme cet exemplaire, 
on compte 12 caries géographiques, dout .4 sont tirées sur bois, 18 planches 
tin\es à part, le pnrlrail de Silli Maani, et 7 figures gravées dans le texte. Il 
manque seulement 2 planches dans !'Ambassade des Hollandais et une petite 
carte de la terre d'Eso. (Voyez, pour la description de celte collection, le 
Manu,l du libraire, art. Thévenot, et la JJi/,liothèJJu, des voraçu, tome I•r, 
page 82.) 

2602. RELATIONS DE DIVERS VOYAGES CURIEUX, par Melchisé­
dech Thévenot. Paris, -1696; 2 vol. in-fol. cartes, pl. fig. 
veau jaspé. 250 fr. 
Autre exemplaire de l'édition précédente. Il contient les cinq parties; mais 

les pièces et les cartes ont été classées dans un ordre arbitraire, et il est dif­
ficile de collationner ces ,·olumes, quoiqu'on y ait ajouté des tables manuscri­
tes, Nous nous sommes assuré cependant qu'il manque 1eulement le fragme1;1t 
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Ascanü SASSottii (p. 17-48). L'Aml,amuk du Hollandais ,i la Chitte est de 
l'édition de 1672. 

Cet e~emplaire renferme deux articles de la plus grande rareté. 1° La PliG• 

KHT sua LU 1L11s Suo•os, COMPLET (p. 1-17), avec le titre Dos Yiag-u 
tlel .AdelantatUJ Alvaro de Mendaiia ; 2° la Ga.t.KK.lTIC.t. Ltxov.e s1sxss11, . 
qui n'est citée que p~ur un seul exemplaire ••• 

i603. RELA.TIONS DB DIVBBS VouGBS curieux, par Melchisé­
dech Thévenot. Paris, {696; 4 part. en i vol. in-fol. cartes, 
pl. Hg. v. 180 fr. 

Exemplaire complet de texte et de figures. On trouve dans la ~uatrième par· 
t1e 2 csrtes,"38 planches et 2 figures dans le texte. Toutes les pieces sont clas-
1ées d'ap~0 1'ordre indiqué par le Catalogue du nlation1 imprimé en tête du 
premier volume. Le titre de la seconde partie est de 1664 el celui de la qua­
trième est de 1672, mais le titre de l'l!istoire du Mezique en fi1uru (47 pl.) 
est daté de 1696. 

Le /loUlÏ4r d' .ilei:eo da Motta est imprimé dans la première partie en 
g pages, et dans la seconde en 60 pages. La carte de l'Indostan est en double. 

· Les douze planches de l'.Am6amitle tk, Hollandais sont réunies en quatre 
planches. • 

<'.et exemplaire renferme les neuf pièces rares qui devaient former une 
cinquieme partie, ainsi que le fragment Sllr les ,'le, Salonwtt, de la page 5 à i. 
page 16, et le fragment intitulé .,iscanii Sassonii • 

. 2604. Voyage autour du monde par la frégate du roi la Bou­
deuse et la ftùte fEtofle en 1766, 67, 68 et 69. Parts, 177t; 
1 vol. in 4, éc. fil. · t2 fr. 

Orné de figures et de 19 planches. Ouvrage dédié au roi par le comte L.-
Ant. de Bougainville, célèbre navigateur, membre de l'InstiluL 

2605. Journal des Voyages de M. de Monconrs, conseiller 
du roy, litmtenant criminel au siége présidia de Lyon, en 
Portugal, Egypte, Syrie, Angleterre, Allemagne, Italie. 
Lyon, 1665; 3 vol. in-4, fig. v. br. t5 fr. 

l!606. Les Voyages et observations du sieur de la Boullaye-le­
Gouz, gentilhomme angevin (t643-t650). Imprimé à 
Troyes par Nicolas Oudot, et se verid à Paris, t657; in-.t., 
portr. fig. d.-rel. mar. r. 65 fr. 

Exemplaire en ousn PAMH, dans lequel on trouve un beau •oaTR..U.T de 
La Boullaye, à l'âge de 29 ans, graré au pointillé à la manière u11 Moux; 
ainsi que le portrait de l'auteur, gravé sur bois, a.vec cette inscription : Por­
traict da sieur de la Bo11llay·e-le-Gou= en l,a6it levantin, con,w en Asie et en 
Afriq11e SOIU le nom J' Jl,ral,im-Ber I et en Eurore IOUI celai fÜ p oyaçeur ca­
tholÜ/ue. - Parmi les 33 figures sur bois, imprimées dans le texte, on remar­
que le plan du sérail, les ruines de la tour de Babel, le mont Ararat, le dessin 
d'une page d'hiéroglyphes, etc. 

Ces voyages furent publiés pour la première Cois en 1653; mais l'édition de 
1657 est beaucoup plus ample et plus rechen-hée. - L'ouvrage est dédié a11 
cardinal Capponi. L Avis au lecteur est suivi de la liste des voyageurs que La 
Boullaye avait pu consulter, avec l'appréciatÏJln de leun œuvres. A la lin du 
vol11me sont indiqués les amis et connaissances que l'auteur s'était acquis en 
Europe, en Asie et en Afrique. Le tout est terminé par celle maxime : Le• 
voyages font les homnus, et les hommu les amis, 

Françoia Le Gouz de La Boullaye naquit à Beaugé en Anjou vers 1610 et 
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mourùt à Ispahan vers 166g. n passa presqt1e toute sa vie à voyaçt!!', et ce fut 
par ordre de Louis XIV qu'il publia cette relation. Elle ut divisée en lrois 
parties. La première traite de la Turquie, de la Perse et d'autres pays de 
l'Orient; la seconde, des Inde, Orientales, et la troisième, des Turcomans, 
de l'Egyple, etc. 

!!607. Les Voyages et observations du sieur de la Boullaye-le­
Gouz, gentilhomme angevin (i6j3-i650). (Imprime) à 
Troyes et se vend à Paris, f.657, in-4, portrait, fig. v. 
~- 00~ 
Très-bel exemplaire de l'ouvrage

0
précédent. 

~608. L'Odyssée, ou diversité d'aventures, rencontres et 
• voyages en Europe, Asie et Afrique (par René Desboys du 

Chastelet, de la Flèche). La Flèche, Gervais Laboe, f665; 
2 part. en t vol. pet. in-4, v. marb. 40 fr. 
Bel exemplaire d'un livre rare. Cet ouvrage devait avoir quatre parties; 

mais nous croyons que la troisième et la quatrième n'ont pas été imprimées. 
L'Odyssée de René De.,boys commeuce après le siège d'Arras, en 1640, Il 
élait alors Agé de vingt et un ans et enseigna dans le régiment de M. du Tot 
de Gonrreville. Il quitta bienlôt l'armée et vint continuer ses études à Or­
léans. Puis il relouma à la Flèche, sa ville natale, et enfin il alla s'embar­
quer à la Rochelle, Cette première partie, llédiée à M. de la Vrilliére, secré­
taire d"Élat, contient quelques détails '1istoriques sur les "Villes qu'il travena, 
et spécialement sur la Flèche el ses en"Virons. Elle finit à la prise du vaisseau 
sur lequel l'auteur naviguait, par des pirales algériens. 

La seconde partie, dédiée à Colbert, ministre d'État, renferme la relation 
de l'esclavage de Desboys à Alger. On y trouve des renseignements curieux 
sur les mœurs des pirates et sur la vie des esclaves. L'auteur se racheta, à 
l'aide des Pères Mathurius, en 1643, pour la somme de cent icus, et revint 
à Marseille, avec quarante-cinq autres esclaves français, dont on cile les noms 
et la patrie. 

2609. Les Voyages du sieur de Villamont (t588-t59f.). Liége, 
f.608; in-8 de 8 rr. et 607 pag. vél. blanc. 24 fr. 

Trèa-bel exemplaire d'un livre curieux. - Cette Relation, dont la première 
édition est de x 5g6, eut un grand succès et rut aouvent réimprimée : on en 
compte onze éditions jusqu'en 1613. 

Le sieur de Villamont, chevalier de l'ordre de Jérusalem, gentilhomme de 
la maison du Roi, originaire de Bretagne, quitta son pays au mois de juin 
1588, el n'y rentra qu'au mois d'octobre 1591. Il parcourut, en trente-neuf 
mois, l'Italie, la Grèce, la Turquie, l'ile de Chypre, Jérusalem et les lieux 
saints, la Syrie, la Phénicie et l'Égypte. L'auteur décrit avec soin les monu­
ments de ces diverses conlré~, ainsi que les mœun des habitants. 166 pages 
sont consacrées à Jérusalew et aux lieux saints. On y trouve un traité de la 
croyance des chrétiens grecs, arméniens, syriens et abyssins; la desttiptiou du 
Caire, des pyramides, des momies et de l'empire du Grand Torn. Les derniers 
feuillets du volume contiennent un ab~ géographique de la France et les 
ordonnances des Grands-Maîtres de l ordre du Saint-Sépulcre de Jéru­
salem. 

26to. Voyages faits principalement en Asie dans les xn•, 
xme, xn• et xv• siècles, par Benjamin de Tudèle, J. du 
Plan-Carpin, Guil. de Rubruquis, Marc-Paul, etc., accom­
pagnez de l'histoire des Sarrasins et des Tartares, pàr P. 
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Bergeron. La HatJe, t735; j vol. gr. in-4, fig. et cartes, 
v. m. • · 35 fr. 
Lei voyages qui composent ce recueil sont les plus anciens qui nous restent 

depuis la des1ruction de l'empire romain. 

2611. Voyages faits dans les xne, xxne, xIV" et ne siècles .•• 
pub). par Bergeron •.• (le même recueil). 2 tom. en un vol. 
m-4, v. m. t8 fr. 

!612. Viaggi di Pietro della Valle descritti da lui medesimo 
in lettere familiari ail' erudito sµo amico Mario Schipano ; 
cioè : la Turchia, la Persia e l'lndia. (Torino) t8'3; i vol. 
pet .. in-8, br. H fr. 
Cette édition, bien imprimée, a été faite sur les deux premièl'es éditions de 

Rome, et elle contient le portrait de l'auteur grué sur acier et sa vie par P. 
Bellori. · 

26t3. Les Fameux Voyages de Pietro della Valle (trad. de 
l'italien par le R. P. Etienne Carneau et Franç. Le Comte). 
Paris, i664; 4 vol. in-4, fig. v. ~r. t.6 fr. 

i6U. Cosmographie universelle d'André. Thevet. Paris, 
Guill. Chaudière, t575; 2 vol. in-fol. cartes, porlr. fig. v. 
r. fil. 85 fr. 
Bel exemplaire dans sa reliure originale d'un ouvrage rare el très-curieux, 

illustré ~ diverses figures us cl,oset pl11s remarqua/Jles ·veues par l'aute11r et 
incogneues de noz anciens et rnournes. 

Nous indiquerons, dans les pièces liminaires, dP.s vers héb1·eux, grecs et 
latins, des odes et des slrophes françaises : le tout composé en l'honneur de 
Thevet, par Genehrard, J. Daurat, Ronsard, Baïf, J. du Bellay, Jodelle el le 
Fèvre de la Boderie. 

André Thevet, céli!bre voyageur, né à Angoulême, se fit cordelier et devint 
aumônier de Catherine de Médicis et cosmographe du roi; il mourut à Paris, 
en 1590. 

J..a Cosmogmphie universelle se compose de quatre tomes, dont Je dernier 
est consacré à l'Amérique. On y trouve le portrait de l'auteur, les cartes de 
l'Afrique, de l'Asie, de l'Europe et de l'Amérique, et !:1130 figm·es sur divers 
sujeb, intercalées dans le texte et gravées sur bois par P. Raéfé. 

Nous avons remarqué, parmi les i1lustrations de l'Europe, u11 grand nombre 
d'anciennes monnaies françJtises, des monuments et des in~riptions antiques, 
et douze beaux porlraits de Henri II, Nic. de Lyra, Jae. Tusan, Th. Morus, 
Erume, Alciat, Bariole, Savonarole, P. Bembo, Mahomet II, Jean, premier 
duc de Moscovie, et Hosius, cardinal polonais. Les figures qui enrichissent les 
trois autres parties du monde représentent les mœurs et usages des habitants, 
des vue1, deis plantP.s el des anim■llll. Mais A. Thevet était aussi crédule que 
les autres voyageurs de son temps, et il recueillait avec soin toutes les fables 
qu'on l_ui débitait. Ces fables, qu'il a publiées, ont donné heu à des gravures 
fantastiques, 

2615. Cosmographie universelle d'André Thevet. Paris, 
f.575; 2 volumes in-fol. cartes, portr. fig. veau marbré. 
(~~ ~~ 
Autre uemplme de l'ouvrage précédent. - Les cartes sont coloriées. Le 

second volume est mouillé, 
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26t 6. Cosmographie universelle d'André The.vet. Paris, 
{575; 2 vol. in-fol. cartes, portr., fig., d.-rel. v. 40 fr. 
Autre exemplaire de l'ouvrage précédent.; 

26t 7. Voyage du Levant, avec la relation du. siége de Baby­
lone fait en i639, par le sultan Murat, par Du Loir. Paris, 
i654; in-4, parch. t2 fr. 
Volume rare. Ce livre contient, dit-on, des documents intéressants pour 

l'histoire et les mœurs orientales de cette époque, 

26{8. Journal du voyage de Justin Collier, résident à la Porte, 
traduit du flamand (par Vincent Minutoli). Paris, i672; 
v. jasp. 3 fr. 
Voyage en Orient - à Smyrne, Andrinople, Constantinople. 

26t9. The second book of the Travels of Nicander Nucius of 
Corcyra, edited from the original greek ms. in the Bod-
1eyan library, with an English translation by the Rev. Cra­
mer. London, printed for the Cambden Society, {84:l; in-4, 
cart. en toile. tO fr. 

2620. Marco Polo Veniliano, delle Merauiglie del Mondo per 
lui vedute. In Venitia, appresso Paulo Vgolino, i602 i 
in-8, broché, NON ROGNÉ. 28 fr. 
Relation curiewe et l'OB.T uu, Légére piqûre dans la marge. 

2621. Voyage de Gabriel de la Porte, premier valet de cham• 
bre du Roi, en Flandre, en Hollande et en Angleterre, en 
f678. Manuscrit sur pap. de 126 page~ in-4, d.-rel. 40 fr. 

Manuscrit inédit. Gabriel de la Porte était fils de Pierre de la Porte, premier 
valet de chambre de Louis )UT, dont on a des mémoires curieux; il adres~e à 
son père le récit de son voyage, qui renferme des détails intéressants d'ail­
leurs. 

2622. Mémoires du chevalier de Beaujeu, contenant ses di­
vers voyages, tant en Pologne, en Allemagne, qu'en Hongrie. 
Paris, Cl. Barbin, t698; in-t2, veau fauve, fil. (Thouve­
nin.) t8 fr. 
Bel exempl. en Ga.t.110 puiaa d'un volume intéreasant et rare dans cette 

condition. 

2623. Voyage de M. Dumont en France, Italie, Allema~ne, 
Mallhe et Turquie : recherches et observations curieu­
ses, etc. La Haye, t699; 4 vol. in-i2, fig. cart. v. g. (Bon 
exempl.} · 12 fr. 
Détails historiques et notes intéressantes pour l'histoire de l'art, accompa-

gnées de jolies ligures. 

2624. Relation du voyage de l'évêque de Bél'yte à la Cochin­
chine, la Perse, les Indes, etc., jusqu'au royaume de Siam, 
par Jacq. de Bourges. Parü, 1666; in-8, v. ant. fil. cart. 
fig. (Courteval.) t2 fr. 

E:reml!,I. du prince d'Es~ling. 
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2625. Relat\on du voyage de l'évêque de Béryte à la Cochin­
chine, la Turquie, la Perse, les Indes, etc., jusqu'au royau­
me de Siam, par Jacq. de Bourges. Paris, !666 ; in-8, veau 
brun, cartonné. 6 fr. 

Volume rare, dédié au Roi. 

II. CHRONOLOGIE. - HISTOIRE UNIVERSELLE. 

2626. THESAURUS TEMPORUJI: Eusebii Pamphilii Cresarere Pa­
lestinre episc. chronicorum canonum omnimodœ historiœ 
lib. II, interpr. Hieronymo, opera et s'tudio Josephi Justi 
Scaligeri. Lugd. Batav., H:106; in-fol. mar. r. fil. petits fers, 
tr. dor. (Le Gascon.) 250 fr. 

Les Animadversiones de Scaliger forment la deuxième eartie. 01' nu 1Pli-
c1xurs LU PLUS aax.&.&QUULIIS que nous ayons vus, en reliures dorées par Le 
Gascon. 

2627. Défense de la chronologie, fondée sur les monuments 
de l'histoire ancienne, contre le système chronologique de 
M, Newton, par Fréret. Paris, t 758 ; in--1, v. fauYe. (Bel 
exemplaire.) t5 fr. 
Ouvrage publié après la mort de l'a11teur, pour faire suite aux Mémoires tÛ 

l'Académie tÛs Inscriptions et Belles-Lettres. 

2628. Méthode aisée pour apprendre la chronologie sacrée et 
profane en 60 vers artificiels, par le P. Th. Gabbe. Paris, 

. t6-19; in-t2 de 2-1 pag. et t92 pag. vél. tO fr. 
Cet opuscule, comp011é de soixante vers latins, techniques, et d'une Li,te 

c/,ronologiq11e des patriarches, rois et empereurs, depuis Adam jusqu"à 
Louis XIV, est suivi des Tahlea11z génialogiques de la maison ro:,ak de 
France, avec le Blason rnral du armoiries des rois, princes et princesses de 
la maison de France. Cette seeonde partie, de 192 pages, est également im­
primée à Paris en 1649. 

2629. Ordre chronologique, ou Concordance de l'ère des Sé­
leucides appelée ère des Grecs avec les années de la fonda­
tion de Rome, avec les olympiades et avec les années avant 
et après la naissance de J .-C. Manuscrit sur pap. in-fol. de • 
233 pages, v. m. 35 fr. 
Beau manuscrit autographe et inédit de ~IDll'HT, savant numibmate. 

2630. Gregoriana Correctio illustrata. ampliata et a conviciis 
vindicata, auctore R. P. Melilone Perpinianensi. Coloniie, 
et veneunt Tolos;;e, t748 ; in-4, d.-rel. 20 fr. 
Ouvrage savant non cité par les bibliographes. 

263t. Kalendrier grégorien perpétuel, traduit de latin en 
franç. par F. Gosselin. Imprimé à Paris, par Pierre Le 
Vofrrier, imprimeur dtt Roy,pour Jean Gosselin, garde de 



• 

HISTOffiE. 

la librairie de Sa Majesté, t!S83; in-4, demi-rel. maroquin 
vert. f8 fr. 
Volume très-rare. Grégoire XIII ayant réformé le calendrier romain en 

15b, Catherine de Médicis, qui s'occupait personnellement d'11trologie, or­
donna aussitôt à Jean Gosselin de traduire textuellement le calendrier grégo­
rien, qui allait a"Voir cours en France comme dam toute la chrétienté, 

2632. Traité historique de l'ancienne Pâque des Juifs, où 
l'on examine à fond la question célèbre si Jésus-Christ 
Notre-Seigneur fit cette Pàque la veille de sa mort; et ce 
que l'on a cru; par le R. P-. Bernard Lamy. Paris, t693; 
in-f2, v. br. 4 fr. • • 

2633. Le Promptuaire de tout ce qui est advenu plus digne de 
mémoire depuis la création du monde jusques à présent, 
fort utile à un chacun, tant pour se remémorer le passé 
que pour y annoter ce qui tous les jours vient à nos yeux, 
digne de mémoire à la postérité, par J. d'Ongoys. Paris, 
t575; in-f6, d.-rel. mar. r. f5 fr. 

Ce petit "Volume est imprimé en caractères italique■ et illustré de 12 char-
mantes "Vignettes gra"Vées sur bois, représentant les Saisons • 

!634. Horatii Turselini historiarum ab origine mundi usque 
ad an. f598, epitqpie. Pa,isiis, t658; pet; in-H, mar. r. 
fleurdelisé, dent. til. tr. dor. (Jolie reliure ancienne.) !5 fr. 

A"Vec la continuation jusqu'en 1658 par Phil. Briet, jésuite belge; le tout 
publié sous le patronage du président de Nicolaï. - Hoilace Tunellin, de la 
Compagnie de Jésus, ètait mort en 1599, à l'âge de 54 ans. 

2635. 'fRArrré CURIEUX CONTENANT LA NAISSANCE DU )[ONDB, 
avec douze questions les plus belles et les plus curieuses qui 

. se puissent faire sur ce sujet. Manuscrit du xvn• siècle, sur 
papier, pet. in-4 de 176 pages, mar. r. compart. à fil. dos 
et coins fleurdelisés, tranche dor~e. ( Aua: armes de 
Louis XJII.) · 85 fr. 
Manuscrit de présentation au roi Louis XIII. Dans !'~pitre dédicatoire, l'au-

teur dédare que toute la 1loir11 tÜ t:111 op,ucul,, 111t d11u11 au doct11ur O:r.orio, 
Portuçai1d11 11ation, duqu11I il n'ut q1111 le jidè/11 int11rprèt11, l!t il ajoute: fo1e­
ro;11 al1f.Ulc11r qu'il n'111t point de l11c1t1r11 qui soit plu, bt!/111 nr plu, div11rti1-
1a11t11. Mais rinterprète d'Ozorio n'a pas signé la dédicacr, et son nom est 
incounu. 

2636. Histoire universelle sacrée et profane, par le R. P. Dom 
Aug. Calmet. Strasbourg, f735; 8 volumes in-4, veau 
fauve. 36 fr. 
Bel exemplaire pro"Venanl de la bibliothèque Soubise. 

2637. Discours sur l'histoire universelle, par Jucq.-Bénigne 
Bossuet. Paris, f68t; in-4, v. f. fil. tr. dor. 35 fr. 
Bel exemplairl de l'édition originalr. 
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2638. Discours sur l'histoire universelle, lpar J.-Bénigne 
Bossuet. Paris, Séb. Mabre-Cramoisy, 1682; in-t2, veau 
fauve. 10 fr. 
Deuxième édition originale, la première imprimée dans le format in-12. 

2639. Discours sur l'histoire universelle, depuis le commen­
cement du monde jusqu'à l'empire de Charlemagne, par 
Bossuet. Quatrième édition. Paris, i707. - Suite de l'Hist. 
universelle de M. l'évêque de Meaux, depuis l'an 800 de 
Notre-Seigneur jusqu'à l'an 1700 inclus. (par J. de La 
Barre}. Paris, Mich. D4vid, 1708 ;· 2 volumes in-ti, bro­
chés. 1 US fr. 
Voir le Manu.el du. li6raire de M. Brunet, au sujet des changements, des 

additions et de la suite de l'ouvrage de Bossuet qui se trouvent dans celle édi­
tion et qui n'ont été réimprimés que dans l'édition de 1732 in-4, toutes les 
autres éditions ayant été imprimées sur celle de ,662. 

2640. Donati Bossii èam,idici : et civis mediolanësis, gesto.i, 
dictorumqf memorabilium ; et tempor.i, : ac côditionü : 
et mutationum bumanarum : ab orbis initio : usqf ad ejus 
tempora: liber. Jlediolani, apud Ant. ZarotfJ.m, 1492 (ad 
imprensas Donati Bossii); in-fol. maroq. orange, éomp. • 
tr. d. 250 fr. 
L'arbre géuéalogique des Visconti, tiré en rouge et noir, forme le premier 

feuillet du livre. Volume rare; cet exemplaire provient de la bibliothèque de 
Twickenham; il est grand de marges el beau; il est sorti de la riche collection 
du prince, lors de l'acquisition qu'il fit à la vente de M. Solar, au prix de 
3,ooo fr., de l'exemplai1·e de Grolie1·. 

26.f.f. Gli Costurni et l'usanze di lutte le Genti ... di Africa. 
Asia et Europa; tradotti dal alem. in lingua volgare di 
Giov. Boemo Aubano. "f'enetia, t549; pet. in-8, car. ital. 
parch. 9 fr. 

Jolie impressioo vénitienne. 

2642. l Fatti d'arme famosi successi tra tutte le nationi del 
mondo; da Gio.-Carlo Saraceni : parte seconda. Yenetia, 
i600; gros vol. in-4, vél. to fr. 

Cette 11ecoude et dernière édition contient le rét-.it des batailles célèbres, 
depuis l'an 69 de Jêsua-Christ, jusqu'à la bataille de l,épante en 157 1, 

2643. Anecdotes militaires, anciennes et modernes, de tous 
les peuples, par P.-J.-B. Nougaret. Paris, 1808; 4 vol. 
in-t2, vél. t2 fr. 

Composition de ce livre: Tome premier, anecdotes des EIJl>liens, des Juifs, 
des anciens Perlt!s, des Grecs, des Romains; - le tome deusaème contieol ll'.s 
aoecdoles du Ras-Empire, de l'Italie, de la Sa,·oie, de la Lombardie el du Mi­
lanais, de quelqu.,, tlllrs d'Italie, de Venise, de Galme1, des t:orses, des Ara­
bes et des Turcs, des Albanais, des Chinois, des fodiens du moyen i~e, de la 
Barbarie et de l'Afrique; - le tome troisième contient les anecdotes des Es­
pagnols, des Portugais, des Suisses, des Hollandais et des ,Belges, des Alle­
maods, des Hongrois, des Bohémiens, des Prussiens, des Polonais, des Sué-
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dois, des Danois, des R1111e1, des Anglais, des Anglo-américains, - le qua­
trième volume contient les m~otes des Français. 

m. msTOIRE ANCIENNE. 

{. WSTOIRE DE PLUSIEURS PEUPLES ANCIENS. 

26H. Les Histoires et Chroniques du monde, tirées tant du 
gros volume de Jan Zonara11, aucteur byzantin, que de 
plusieurs autres scripteurs hébrieus et grecs, et mises 
en françoys J)ar Jean de Maumont, Paris, Mü:hel de Vas­
cosan, .f56i; gr. in-fol. de iO rr. prélim., '756 pag. et 34 ff. 
non chiffrés, maroq. r. compart. fil. tr. dor. (Ancienne re­
liure.) 85 fr. 
Superbe exemplaire i grandes marges d'un livre imprimé en très-beaux ca-

ractères. - Jean Zonare, historien grec du :su• siècle, écrivit des .Annaltts 
qui vont depuis le commencement du mond" jusqu'en 1118, Jean de Mau­
mont, Limousin, fort saçant ès lellres grecques, ami de J. Scaliger, fut t'hargé 
P.8r Catherine de Médicis de traduire en français l'œuvre de Zonare; mais 
tl ne publia que le premier volume, qui contient l'histoire sainte, l'histoire 
des Juifs. des empires d'Assyrie et de Perse, jusqu'à la délivrance des Juifs 
par Cyrus et au rétohlissement du temple de Ji•rusalem. Jean de Maumont 
avait l'intention de continuer cet immense travail; il eu fui sana doute empê• 
cbé, soit par les troubles chi la, soit par la mort. - Le style de celle traducuon 
se rapproche tellement du style d'Amyot ~ne plusieurs contemporains d., 
J. de Maumont ont prétendu qu'il était le veritable auteur de la traduction 
de Plutarque, qui porte le uom d'Amyot. · 

2645. Lettres sur l'origine des sciences et sur celle des peu­
ples de l'Asie, adrt>ssées à M. de Voltaire. - Lettres sur 
l'Atlantide de Platon et sur l'ancienne histoire de l'Asie, 
par Bailly. Londres et Paris, t7'1'1 et i779; 2 vol. in-8, mar. 
rouge, fil. tr. dor. (Derume.) 35 fr. 
Rare dans celle condition. 

2646. JusnNus historicus una cum L. Floro a Philippo Be­
roalclo correctus. (In fine :) Pauli Orosii viri prœclarissimi 
kistoriarum opu., absolutum est : diligentissime emenda­
tum. lmp,-em,m Venetiis per magistrum Ckristofunt,n de 
Pensis de Mari<bllo opera et impen6is Octauiani Scoti. 
M.CCCC.LXXXXIX; in-fol. lettres rondes, maroq. ofüe, à 
comp. fil. 150 fr. 
Édition fort rare, non mentionnée par les bibliographes. Sunaaa exem-

plaire daus sa première reliure et d'une eonsenation parFaite. 

2fW7. Justini historiarum ex Trogo Pompeio lib. xuv. Pari­
siis, J. Barbou, i770; in-t2, front. de Gravelot, veau marb. 

• fil. tr. dor. · 6 fr. 
A la reliure de Barbou. 
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2648. Les œuvres de Justin, très-excellent historiographe, 
sur les Histoires de Troge Pompée; trad. de lat. en franç. 
(par Guill. Michel de Tours). Paris, Jean Ruelle (vers t560i; 
in-16 de 294 ff. vél. . t5 fr. 
Bel exemplaire, à peine rogué. - Témoins. 
Celle anc1eD11e traauction de Justin est de Guillaume Michel, dit de Toun, 

né à Châtillon-sur-Indre, dans le xv• sièrle; il écrivit dea poéaiea et des tra­
ductiom françauea. 

2649. Histoire des Égyptiens {de !'Histoire des empires et des 
républiques, depuis le déluge jusqu'à Jésus-Christ), par 
l'abbé Guyon. Paris, t.773; in-t2, mar. bleu, dent. tr. dor. 
µ~~) ~~ 
Belle reliure ancienne aux armes du Padie& Da CosDa, L'auteur a ajouté 

à la fin du vulume un ria• tf édi,cation pour un jeune ,eïçneur dam u, études 
particulière, ou domuti9u111. 

2650. Histoire du gouvernement des anciennes républiques, 
où l'on découvre les causes de leur élévation et de leur 
dépérissement, par Turpin. Paris, t769; in-t2, mar. r. fil. 
tr. dor. (Ane. rel.) . 40 fr. 
Belle reliure ancienne aux armea du n1sca DB CosDa, 

265t. La République des Hébreux, Antiquités judaïques, ou 
remarques critiques sur la république des Hébreux (par Bas­
nage). Amst., t7i3; 5 vol. in-8, pap. fin. fig. v. granit. (Bel 
e:cemplaire.) 24 fr. 
Très-bon ouvrage ; on y trouve une · description de Jénualem a\'ec 

figures. 

2652. Les Mœurs des Israélites, par l'abbé Fleury. Paris, 
in-8, 1754 ; in-H, v. f. 4 fr. 
Édition en gros caractères. 

2653. Du Rappel des Juifs {par La Peyrere), S. l., t6'3; pet. 
in-8, mar. rouge, fil. tr. d. (Ane. rel.) 25 fr. 
Très-bel eiemplaire en reliure anrieone d'un livre rare et singulier. tdition 

originale, condamnée e>l rare. 

2654. Recherches sur la chronologie des empires de Ninive, 
de Babylone et d'Ecbatane, par M. de Saulcy. Paris, t849; 
in-8 de t.6t pages, br. 4 fr. 

2655. Histoire de Ptolémée Aulétès : dissertation sur une 
pierre gravée antique du cabinet de Madame (Princesse 
palatine, duchesse d'Orléans), par Baudelot de Dairval. Pa­
ris, t698; pet. in-8, v. fauve, fil. t2 fr. 
Bel exemplaire en Gll.t.lfD PAPIH, 

2656. Observations sur l'histoire des Amazones, par Frérct. • 
Br. in-t2 de 22 pages. 3 fr. 
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2657. Dictys Cretensis de histol'ia belli trojani et Dares Pris­
eus (Dares Phrygius) de eadem trojana. Yenetiis, Ckr. Man­
del/us, U99; in--1, v. m. 45 fr. 

On a relié dans ce volume: Dion Cl,ry101tomru tUI llitmSu : Jlii capti,itatem 
,ro11 fuuse, et Petro,ri,u Ar6itusatyricu.r. Perutii1, Bern. de Yitali6us, 1499. 

Recueil rare de quatre éditions du quinzième siècle. - Nous ferons re­
marquer que c'F.ff u ••••1lu iin1T1ox na PiiTaoxa. 

2658. Dictys Cretensis sive Lucii SeP.timii ephemcridos belli 
Troiani libri sex, ad optimorum hbrorum fidem recensuit, 
glossarium septimianum, observationes historicas et indices 
locupletes ad1ecit Andreas Dederich. Bonu, f 733 ; t vol. 
gr. in-8 de cxvm et 544 pages, br. fO fr. 
E:iempl. en papier vèlin d'une édition estimée. 

2. HISTOIRE GRBCQUE. 

j659. Pausanias (descriptio Grœciœ), grœce (ex recensione 
M. Musuri). Yenetiis, in a?dibu., Aldi, t5t6; in-fol. veau, 
fil. fl comp. tr. ciselées. 70 fr. 

Première édition, rare. - Exempl. parfaitement conservé, réglé, en aa n,. 
liure originale du seizième siècle; autour de divers ornemenll formant mé-
daillom sur les plats ae trouvent les leures A. D. M. ~ 

2660. L'Histoire de Thucydide Athénien, de la guerre gui fut 
entre les Péloponnésiens et Athéniens, translatée en langue 
françoyse par feu messire Claude de Seissel. (A la fin:) lm­
_f)rimé à Paris en l'lwstel de maistre Josse Badius, f527 ; 
m-fol. de f.6 ff. prél. et de ist tT. chiffrés, lettres rondes, 
titre encadré, vél. 60 fr. 

Trèl-bel exemplaire, dans aa reliure originale, de la première édition de cette 
première traduclion française de Thucydide. - Claude de Seyssel, évêque de 
Marseille, puis archevêque de Turin, naquit à Aix en Snoie, ven 1.$ 5o, el mou• 
rut le 31 mai 15H, Il traduisit Thucydide, d'après la lraduction la1ine de 
Laurent Valla, corrigée sur l'original grec J>lr Jean Lascaris. Claude de 
Sey11el offrit 50n œuvre à Louis XII. Celle hutoire resta longtemps en ma­
nuscrit dans la Bibliothèque royale; et ce fut par l'ordre de François I•' que 
son secrétaire, Jacques Colin, d'Auxerre, la publia en 1b7. 

Les pièces prélimioaires se composent d'uue dédicace de Jacques Colin aux 
princes, aeigneurs et nobles français, d'un dizain de Clément Marot à la 
louange de François I", du prologue de Claude de Seysael adressé à Louis XII, 
de la table des matières et du proème de Laurent Valla au pape Nico­
las V. 

Celle traduction de Thucydide est remarquable; car Claude de Seyssel 
est le premier qui ait commencé à écrire la langue françaiae avec net-
teté. · 

!661. Thucydide. L'Histoire de la guerre qui fut entre les 
Peloponnésiens et Athébiens, translatée en françois par Cl. 
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de Seyssel. Paris, Etienne Groulleau, US55; gros vol. 
_in-16, v. 18 fr. 
Jolie édition en caractères italiques, re11ue et corri1ée par Jacq, Colin 

d'Auxerre. 

2662. L'Histoire de Thucydide Athénien, de la guerre qui fut 
entre les Péloponné&iens et Athéniens, translatée de grec en 
françois par feu messire Claude de Seyssel. Paris, Michel 
de Yascosan, 1559; in-fol. de 12 ff. prél. et 2.t-1. ff. chiffrés, 
vél. · 21 fr. 
Belle édition. Elle est annoncée comme de 11ouvenu reveue et corri&ée sur 

fezemplaire çrec, par Michel de Vascosan, Le dizain de Clément Marot n'a 
pas été imprimé dans cette édition; et le proème de Laurent Valla a été.rem-
placé par une vie de Thucydide, traduite du grec. •· 

!663. La Retraite des Dix mille, de Xénophon, ou l'Expédi­
tion de Cyrus contre Arlarxercès, de la traduction de Nico­
las Perrot, sieur d'Ablancourt. Paris, 1648; in-8, veau. 
(Aux armes du duc de Trdme-GatJre, pair de France.) M fr. 

Volume d'une parfaite conservation. 

2664. Histoire de Cyrus le Jeune et de la Retraite· des Dix 
mille, par l'abbé Pagi, prévôt de l'église de Cavaillon. Paris, 
Didot, 1736 ; in-li, carte, veau fauve. 10 fr. 

.. Bel exemplaire de la hiblio1hèque du prince de Soubise, 

!665. Theopompi Chii fragmenta (grœce), cum nolis R.-N. 
Eyssonii Wichers. Lugd.-Bat., 1829; in-8, d.-rel. d. etc. 
mar. br. fil. 10 fr. 

i666. Les Trois premiers Livres de l'Histoire de Diodore, 
Sicilien, translatez de latin en françoys par A. Macault. On 
les tJend à Paris, chez Arnoul et Charles les Angeliers, 
t5.&I ; pet. in-8, d.-rel. li fr. 
Jolie édition en lettres rondes. 

2667. L'Histoire des successeurs de Alexandre le Grand, 
extraicle de Diodore Sicilien, translatée par Claude de 
Seyssel. Paris, Josse Badius, i530 ; in-fol. de 8 ff. et 150 ff. 
chiffrés, titre encadré. v. br. fil. tr. d. 35 fr. 

Bel esemplaire, dans sa première reliure du seiziéme siècle. C'est la tra• 
duction, assez rare, des livres 18 à 110 de Diodore de Sicile, 

j668. L'Hisloire des successeurs de Alexandre le Grand, 
extraicte de Diodore Sicilien et quelque peu de Vies escriptes 
par Plutarque, translatée par Cl. de Seyssel. Imprimé à 
Paris, Claude Garamont, 15'5; gros in-i6, v. brun, comp. 
à froid. 40 fr. 
Volume dans une cuu&us& ui.1ua& nu rr1• s1ÈcLa parfaitement con­

senée. 
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!669. Arriani de ascensu Alexandri (griece). Venetiis, in aJdi­
bus Barth. Zanetti, tBre vero et diligentia Jo.-Fr. Trinca­
veli, 1535; in-8, mar. r. comp. fil. tr. dor. 80 fr. 

Tais-au 11u■PLua11 de la Pna■ri:H a»1T1ollf, qui est fort rare. Il pro-
Tient de5 bibliolhèques de Coulon et de Renouard, et il porte sur le tilre une 
indication signée P. Cruche, qu'il a été acheté à Sedan le 15 aodt 1586 ez 

- 1,il,liatheca D. Lud. Capelli viri dacti1simi. 

2670. Q. Curtii Rufi de rebus gestis Alexandri Magni libri 
decem. Parisiis, Barbou, t757 ; in-t2, vign. veau marb. 
fil. tr. dor. 6 fr. 
A la reliure de Barbou. 

2671. Les Faicts et conquestes d'Alexandre le Grand, roy des 
Macédoniens, descripts en grec, en huict livres, par Arrian 
de Nicomédie, traduicts fidellemenl de grec en· françois, 
par Cl. Vuitart, seigneur de Ro!!oy, Gasteblé et de Beralles. 
Paris, Féd. Morel, {599; in-4, v. m. fil. tr. dor. (Auz 
armes du maréchal de Maillebois.) 20 fr. 

&empl. bien conservé d'un volume curieux. 

2672. Numismatique du Voyage· du jeune Anaeharsis, ou Mé­
dailles des beaux temps de la Grèce, par Landon. Paris, 
{823; in-8, d.-rel. 30 pl. (Exempl. de Mion.net.) {0 fr. 

2673. D' Anacharsis, ou Lettres d'un troubadour sur cet ou­
vrage, suivies de deux notices analytiques, el de l'épitre de 
Fontanes, recueil de pièces en vers et en prose (p11r Bé­
renger de Riez en Provence). Amst. et Paris, t789; in-8, 
v. marb. 3fr. 50 

2674. Lettres à M. Bailly sur l'histoire primitive de la Grèce, 
par M. Rabaul de Saint-Étienne. Paris, 1787 ; in-8, 
v. m. 5 fr. 
Belle impression en gros caractères. 

2675. Histoire des premiers temps de la Grèce depuis Inachus 
jusqu'à la chute des Pisistratides, pour servir d'introd'uction 
à tous les ouvrages qui ont paru à ce sujet, avec des tableaux 
généalogiques des principales familles, par Clavier. Paris, 
t809; 2 vol. in-8, tl.-rel. 8 fr. 

2676. Nic. Cragii de republica Lacediemoniorum. Lugd. 
Batav., 1670; in-t2, v. fauve. H fr. 

EJLempl. provenant de la bibliothèque du prince de Soubise et de celle de 
Gab. Peignat, qui a écril one note bibliographique sur la garde. Nic. Cragius 
est mort en 11\02, 

2677. Histoire critique de l'établissement des colonies grec­
ques, par Raoul-Rochette. Paris (de l'imprimerie Crapelet), 
t815; 4 vol. in-8, br. 24 fr. 
Olvrage couronné par l'Imlitut eu 1813. 
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3. BISTOlllE ROMAINE. - BAS-EJIPlllEe 

2678. Titi Livü Historiarum quod extah ex recensione 1. F. 
Gronovii. Am.11telodami, apucl Danielem El~evirium, anno 
t678; in-t2. vél. 40 fr. 

Bel exemplaire. - Hauteur : 148 millim, (5 pouces 5 lign. 1/2.) 

2679. Les Décades qui se trouvent de Tite-Live, en f rançois, 
par Blaise de Vigenère, Bourbonnois. Paris, veuve Abel 
l'Angelier, t6f7-i6{5; 2 vol. in-fol. portr. fig. mar. v. 
comp. à fil. milieux, tr. dor. (Ane. rel.) 120 fr. 
Exemplaire dans sa première reliure et d'une parfaite comervation; tn• 

duction intéressante, avec d'amples commentaires pleins d'érudition. 
Le premier \'olume, d'environ deWl mille pages, contient la première dé­

cade et les annotations de Vigenère. Il est orné d'un titre grave par Thomu 
de Leu, d'uu superbe portrait de Henri IV, par le même artiste: le roi est 
représenté assis sur le trône, et revêtu du costume et des insignes de la 
royauté; d'un portnit de Tite-Live, gn"é sur bois; d'une figure allegorique; 
du portrait de Blaise de Vigenère, à l'Age de 93 ans (15g5), gnvé par Th. 
de Leu; de charmantes vigneltes au .haut des pages ; de 150 helll'I figures 
dans le tellte des annotations; et d'une carie des conquêtes du peuple romain, 
pendant les , 70 premiêres années de son existence. 

La traduction de la première décade n'occupe: que 462 pages. Le reste du 
volume contient les commentaires de Vigenère, une description géognpbique 
des lieux cités dans Tite-Live, et une chronologie génénle pour l'époque em­
brassée par la première décade. - Le titre gravé porte la date de 1617. -
La dédicace à Henri IV est d'Abel l'Angelier, et appartient, ainsi que le 
portnit du roi, à une édition antérieure (1606). 

Le second volume, daté de 1815, renferme toua les livres, alors eonnus, 
des troisième, quatrième et cinquième décades, traduits par Vigenère. On 
trou\'e dans cette édition le commencement du troisième livre de,la ,p,a• 
trième déeade, découvert à Hamherg et traduit en français par le sieur de 
Malberbes. Ce volume est sans commentaires. 

2680. Velleii Paterculi historiœ romanœ libri duo, accurante 
Steph. And. Philippe. Lutetiœ Parwo,·., Steph., 1746; 
in-H,front. de De Seve, veau mar. fil. tr. do_r. 6fr. 

2081. Velleius Paterculus. Parisiis, Barbou, 1777 ; in-12, fr. 
gravé, veau marb. tll. tr. dor. 6 fr. 
A la reliure de Barbou. 

2082. Eutropii Breviarium historiœ romanœ.Lutetiao, Parisior., 
1745; in-{2, pap. fort, frontisp. veau fauve. 4 fr. 

2683. Histoire de Polybe, trad. du grec par dom Vine. Thuil­
lier, avec notes, par M. de Folard. Paris, 1727; 6 vol. in4, · 
v. m. belles. planches. 38 fr. 
Exemplaire en grand papier. 

2684. Histoire de Polybe, trad. du grec par dom Vine. Thuil:­
lier, avec notes, par M. de Folard. Paris, i727; 6 vol. in-4, 
v. m. planches. Mfr. 
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2685. Isaaci Casauboni ad Polybii historiarum librum pri­
mum coinmentarü. Parisiis, Ant. 'Stephanus, 46i7 ; in-8, 
v. m. · 4fr. 

Dédié à Jacques I••• roi de la Grande-Bretagne. 

2686. Appiani Alexandrini Romanœ historiœ, latine redditœ 
a diversis scriptoribus. Basileœ, Froben, 455.&; in-fol. 
bas. 45fr. 
Dans le même volume : Pauli Emilii de relm, ge1tis Francorum. Paria, 

J. Badius, s. d. (r5,7). Titre enrichi d'un entourage grué sur boia. Ces 
exemplaires ont appartenu à la bibliothèque du Chapitre de Besançon ; le 
second ouvrage est accompagné d'annotations manuscrites d'une écriture du 
seizième siècle. 

2687. C. Crispi Salustii Bellum Jugurtinum. (In fine:) Ez offt­
cina Theodorici de Borne (Daventrie), 4520; pet. in-4 de 
40 fT. non chifTr. goth. br. ·12 fr. 
Bel eir.emplaire d'une édition non citée ; marque de l'imprimeur sur 

le titre. 
On a ajouté au volume : Pul,lii Faruti, poete laureati, nKÎÛfue ac reKin,Ji, 

hecatodistichon. Davet1trie, Theod. de Bort1e, r519; pet, in-4 de6ff.,ffoth. 
- L'encadrement du titre est curieux. - Trois petites figures en bois : l'une 
sur le titre et deux sur le dernier feuillet. Cet opuscule contient cent disti­
ques sur divers sujets, dédiés à Jean Ruzé, avocat général, mort en , 529. 
Publius Fauslus Andrelinus, de Forli, poëte latin, mort en 1518, professa les 
belles-lettres et les mathématique. en l'université de Paris ; il prenait le titre 
de poëte du roi et de la reine, Louis XII et Anne de Bretagne. 

2688. Sallustii Crispi quœ exstant opera. Luteti/B Parisior ., 
Steph. David, f744; in-12, papier fort, fig. de Cochin, v. 
t~dœ 6~ 

2689. C. Sallustii J::rispi quœ exstant opera. Parisiis, Barbou, 
t76l ; in-t2, front. veau marb. fil. tr. dor. 6 fr. 

A la reliure de Barbou. 

2690. Histoire de la République romaine, dans le cours du 
vn• siècle, par Salluste, en partie trad. du latin, en partie 
rétablie et composée sur des fragments qui sont restés de 
ses livres perdus (par le président Charles de Brosses). Di­
jon, 4777; 3 vol. gr. in-4, veau marb. fil. 30fr. 
Ouvrage estimé, accoiiipagné de 20 figures et d'un portrait du président de 

Brosses, par Saint-Aubin, d'après Cochin. . 

269t. C. Julii Cœsaris quœ exstant .•... opera et studio Arnoldi 
Montani, accedunt notitia Galliœ et notœ auctiores ex auto­
grapho Jos. Scaligeri. Amstelod., ex officina Elzeviriana, 
t670; in-8, vél. fig. t0 fr. 
De la colleetion des Variorum. 

2692. Julü Cœsaris Commentariorum de hello Gallico libri 
septem. Paririis, Barbou, f755; 2 vol. in-t2, vign. de B. 
Picart, veau marbr. fil. tr. dor. t2 fr. 
A la reliure de Barbou. 

T 
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2693. Jµlii Cœsaris CommP.ntarii de bellis Gallico et civili, alio­
ri1m de bellis Alexandrino, Africano et Hispaniensi, annota­
tione critica instruxit F. Dübner. Pari.,iis, ex Tgpograp/+eo 
imperiali, t86i; 2 vol. très-gr. in-8, br. .Wfr. 
Celle édition présente les variantes de quatre-vingts manuscrits. Une pré-

race de M. Anselme Peletin, directeur de l'imprimerie impériale, énumère 
les travaux et les recherches qui ont eu fOUr but la pureté du texte de cette 
édition, un des plus remarquables prodwts que l'imprimerie ait mis au jour 
~u ces derniéres années. . 

2694. Les Commentaires de César, des guerres de la Gaule, 
mis en françois par Blaise de Vigenère, Bourbonnois. Pa­
ri.,, Abel t Angelier, 1584; in-4 de 48 tT. et 660 pag. portr. 
carte, fig. vél. 40 fr. 

Très-bel exemplaire; Blaise de Vigenère, né à S~int-Poun;ain en 1522, et 
mort en ,596, dédia sa traduction des Commentaires de César à Henri Ill, 
dont il était secrétaire. La dédicace est suivie du portrait de Henri ill, d'un 
abrégé de la vie de Cé,iar et d'une carte de la Gaule. - Les ~nnotations du 
traducteur, qui occupent plus de la moitié du volume, et dans lesquelles on 
trouve dix-huit curieuses figures gravées sur bois, sont pleines d'érudition el 
offrent beaucoup d'intérêt pour l'histoire de la Gaule. 

C'est pourquoi nous n'besitons pas à clasaer celle traduction dans la série 
des ouvrages ~istoriquessur la Gaule. · · 

2695. Corn. Taciti Opera qure exstant (cum nolis variorum). 
Amsteloà., apud Daniel Elzevirium, 1673; 2 vol. in-8, 
vél. · 10 fr. 

2696. C. Cornelii Taciti Opera quie exstant ex recensione . eL 
cumanimadversionibusTheodori Ryckii. Lugd. Bat., 1687; 
2 vol. in-8, mar. rouge, fil. tr. dor. (Simier.) 30 fr. 
Eumpl. en pand papier. 

2697. Corn. Taciti qure exstant Opera recensuit J.-N. Lalle­
mand. Paris, Barbou, 1760; 3 vol. in-t2, vign. d'Eisen, v. 
m. fil. tr. dor. 18 fr. 
Exempl. à la reliure de Barbou. 

2698. Taciti Opera. Paris, Barbou, 1760; 3 vol. in-12, v. m. 
fil. tr. dor. 15 fr. 

2699. Discours historiques, critiques et politiques sur Tacite, 
trad. de l'angl. de Th. ~ordon par M. Q. S. L. (par Daud~). 
Amstertl., 1751; 2 vol. m-H, mar. rouge, 61. lteurs de hs. 
tr. dor. (Ane. rel.) tlS fr. 

2'700. Suetone Tranquille, de la vie des XII Césars ; traduit 
par George de la Boutière, Autunois. Lyon, par lean de 
Tournes, 1569; in-4, v. fauve, fil. 35 fr. 

Curieux portraits gravés sur boiJ; très-bel exempt. dans sa reliure origi-
lllle et à toutes marges. 

!1701. Ammiaoi Marcellini rerum gestarum libri XVIII qui 
exstant, ex recens. Henr. Valesii. Parisiu, 1636; un vol. 
~~~- 6~ 
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2702. Les Écrivains de l'Histoire Auguste, trad. en fr. (par 
Guill. de Moulines, de l'académie de Berlin). Berlin, t783; 
a vol. in-t2, v. j. . 9 fr. 

!'703. Rollin. Histoire romaine, depuis la fondation de Rome 
jusqu'à la bataille d'Actium, continuée par Crevier. Paris, 
t738-; t6 vol. in-t2, veau fauve, fil. (Ane. rel.) 40 fr. 

Bonne édition, bon exemplaire. 

270.f.. Histoire des guerres civiles de la république romaine, 
traduite du texte grec d •Appien d'Alexandrie par J .-J. Com­
bes-Dounous. Paris, i808; 3 vol. in-8, v. 9 fr. 

2705. Histo.ire de Catilina, tirée de Plutarque, de Cicéron, etc., 
par l'abbé Séran de la Tour. Amst., i749; ,n-i2, veau fauve, 
BI. · 3 fr. 50 

!i706. L' Apothéose de Claude, empereur, trad. de Sénèque 
avec des notes, par (le P. Spiridion Poupart). Paris, t708; 
in-t2, v. br. 9 fr. 
Rare. - On remarque dans cet exemplaire plusieurs correetiona auto-

graphes du traducteur, le P. Spiridion Poupart, religieux Picpus de Paris. -
L'.Apothiose est suivie d'une lettre du P. Spiridion à M. &udelot, censeur 
royal. 

2707. Decade, contenant les Vies des empereurs Traianus, 
Ad.rian1Js, etc., extraictes de plusieurs auteurs par Antoine 
Allegre. A Pari,, par Yascosan, imprimeur du Roy, US67; 
in-8, mar. rouge, fil. tr. dor. · ·. t30 fr. 
llel llllKPL, en ancienne reliure, bien comervée et· aux armes de la co11-

T11SR na Vaaaua. 

2708. Les Vies des empereurs Tite-Antonin et Març Aur«\le, 
par Gauthier de Sibert, de l'Académie royale des inscript. 
et belles-lettres. Paris, t769; in-t2, front: v. m. 3 fr. 50 

2709. Romanœ Historiai Compendium ab interituGordiani 
junioris usque ad Jnstinum III, per Pomponium Lœtum. 
Yenetiis, per Bernartlinum Yenetum., 1499; pet. in-4, car­
tonné. 20 fr. 
Bel e:sempl. avec la signature autographe du chancelier Poyet. 

27t0. Mémoire sur les médailles de Marlous frappées à Pbi­
llppopolis, par Tochon d'Anneci. Paris, t8t7; in-.t., br. 
fig. 3 fr. 50 

!7H. Histoire romaine écrite par Xiphilin, par Zonare et par 
Zosime, traduite sur les. originaux grecs, par M. Cousin, 
président en la cour des Monnayes. Paris, t678, in-4, veau 
fauve. . t5 fr. 
Volume imprimé en gros caractères et en bonne condilion. 

!712. Notitia dignitatum utriusque imperii Orientis scilicet el 
Occideotis ultra Arcadii Honorüque Cœsarum tempora, et 
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in eam Panciroli commentarium. Genève, t623; pet. in-fol. 
v. gr. 18 fr. 

Édition la plus complète de cet ouvrage important, cartes et figures, 

2713. Histoire du B•Empire, par Lebeau. Paris, 1757; 
2-4. vol. in-t2, v. f. fil. {Derome.) 48 fr. 
Très-bel exempt. d'un oumige estimé. 

· 27U. Histoire du Bas-Empire, commençant à Constantin le 
Grand, par Ch. Le Beau. Pari,, Ledoux et Tenré (impr. de 
Didot le jeune), t.819; 13 vol. in-8, d.-rel. mar. vert, non 
rognés. 40 fr. 

2715. Histoire de l'empire de Constantinople sous les empe­
reurs françois, écrite p_ar Geoffroy de Ville-Hardouin. Avec 
la suite de cette Histolre, iusques en l'an MccxL, tirée de 
l'Histoire de France ms. de Philippes Mouskes {par Du 
Cange). A Paris, de l'imprimerie royale, 1657; 2 part. en 
un vol. in-fol. veau fauve. (Ane. rel.) 50 fr. 

Bel exemplaire de la bibliothèque de Guyon de Sardière, 

2716. Histoire de l'empire de Constantinople sous les empe­
reurs françois (le même ouvrage), écrite par Geoffroy de 
Ville-Hardouin et Ph. Mouskes. Paris, lmpr. royale, 1657; 
in-fol. v. jaspé. 30 fr. 

2717. Vie de l'empereur Julien, par l'abbé de la Blelterie. 
Paris, Prault, 1735; in-12, portr. veau fauve. (Ane. 
~) ü~ 
Taae-BaL ll&~AI&a, .a.ux .a.a■u DU ■.1.&QUU na ToaCT, 

2718. Histoire de l'empereur Jovien et traductions de quel­
ques ouvrages de l'empereurJulien, par l'abbé de la Bleterie. 
Paris, Prault, 1748; 2 vol. in-t2, fig. veau marb. fil. tO fr. 

2719, Recherches sur l'origine et les divers établissements 
des Scythes ou Goths, serv1tnt d'introduction à l'histoire 
ancienne et moderne de l'Europe, ouvrage trad. de l'angl. 
de J. Pinkerton (par·M. Miel). Parù, Imprimerie de la Ré­
publique, an XII (t804); in-8 de 40-1 pp. br. n. rog. 6 fr. 

E~empl. en papier vélin; beau volume bien imprimé, 

IV. HISTOIRE MODERNE. 

Europe. 

1, mSTOlllB GÉNÉRALE. 

2720. Del' Abolition de l'esclavage ancien au moyen âge et de 
sa transformation en servitude de la glèbe, par J. Yanoski. 
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Paris, !Imprimerie impbiale, 1860; in-8,, broché, l:J.t. 
pages. 3 fr. 
Cet ouvrage a été couronn par l'Institut. 

2721. Histoires de Paolo Jovio Cômois, sur les choses faictes 
et avenues de son temps en toutes les parties du monde, 
traduites de latin en françois par le seigneur du Parq, Cham­
penois. Lion, t552; in-fol. mar. rouge, 61. à comp. fleurs 
de lis, tr. dor. (Ane. rel.) 40 fr.· 
Rel exempl. réglé, dans sa première reliure originale. 

2722. Histoire universelle ~e Jacq.-Auguste De Thou, depuis 
t5'3 jusqu'en i607, trad. sur l'édition latine de Londres 
(par l'abbé Prévost, l'abbé Desfontaines, l'abbé Le Mascrier, 
Adam Le Beau, etc.). Londres (Paris), 173'; t6 vol. gr. 
in-4, v. m. portr. tOO fr. 
Bel exempl. en oiu.110 urrn. 

2723. Mémoires pour servir à l'hist. du XVII" siècle (négocia­
tions, traitez, etc., liez par une narration historique. des 
événements), par de Lamberty. La Haye, 1726 à 1730; U 
vol. in-4, vél. cordé. 65 fr. 
Très-bel eumpl. d'un recueil important de pièœs diplomatiques intéres-

saat l'histoire générale de l'Europe, de 16g1 à 1708. 

2724. Mémoires et Lettres du baron Ch.-Louis Pollnitz. l..on-
dre,, t74t; 5 vol. in-12, v. m. fil. 30 fr. 
Colleclion intéressante pour l'histoire du temps. 

2. HISTOIRE DE l'BANCE. 

A. Géographie et Voyages. 

2725. Description historique et géograJ.>hique de la France 
ancienne et moderne (par l'abbé Loms Dufour de Longue­
rue). Paris, nrn; 2 part. en t vol. gr. in-fol. v. br. 25 fr. 
Exempt. en ouso PA.Prn de celle première édition, contenant la dédicace 

au roi et les changements exigés par le Régent pour l'édition suivante. Neuf 
rarles de l'ancienne Gaule par d' Anville. 

2726. Description historique et géographique de la France 
ancienne et moderne, enrichie de plusieurs cartes géotp"aph. 
(par l'abbé de Longuerue), t722; 2 part. en t vol. m-fol. 
v. f. US fr. 
Avec neuf cartes géographiques de l'ancienne Gaule par d'Anville. 

2727. Notice de l'ancienne Gaule, tirée des monuments ro­
mains, dédiée à S. A. S. le duc de Chartres, par M. d'An­
,·ille. Paris, 1760; in-4, v. m. carte qui se déploie. 24 fr. 
Bel exempl. d'un excellent livre, qui s'ajoule à la collection des Mémoirr, 

de f Academie des i111criptiou1 et belk1-kt1r11. . 
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2728, Éclaircissements ~gràphiques sur l'ancienne Gaule 
(par l'abbé Belley), precédés d'un traité des mesures itiné­
raires des Romains et de la lieue gauloise, par D' Anville. 
Paris, :174:l; in-:12, v. f. plans et cartes. t2 fr. 

2729. Mémoires géographiques sur quelques antiquités de la 
Gaule, par Pasumot. Pari.~, :1765; in-t2. (Avec cartes.) iO fr. 
Dissertations snaoles el curieuses sur plusieurs poiuls de la géographie de 

l'aocieoue Gaule. Voici les inlitult·s de quelques-unes de ces recherches : Éty­
mologie des mots Celtes l't Gaule. - Position d'une habitation nommée 
Chora, située entre Avallon et Auxerre. - Voie romaine entre Avallon el 
Auxerre. - Voie romaine d'Auxerre à Sens. - Voie romaine d'Auluu à Lan­
gres ou d'Auluo à Dôle el à Besaiu;oo. - Enfin, une Di,sertation sur le siége 
de Gerçovia en Au•eritne. 

2'130. Coup d'œil général sur la France, par M. Brion, pour 
servir d'introduction au tableau analytique et géographi­
que de ce royaume, faisant partie de l' Atlas historique de la 
France, ancienne et moderne, par le sieur Desnos, ingénieur 
géographe. Paris, t 765; in-4, d.-rel. 60 cartes. :12 fr. 
Recueil intéressant; le frontispice représente la place Louis XVI. 

273{. In Pharum Galliœ antiqure Philip pi Labbe, disquisi­
tiones geographicœ; autore Nic. Sanson, regis geographo. 
Lutetiai, t.647; 2 vol. pet. in-t2, vél. t2 fr. 

Bel exemr.l,, de l'historien llu Bouchet, d'un livre curieux.- Nicolas Sanson, 
né à Abbeville en 1660, mort en 1667.- Le P. Labbe, ayant attaqué dabs son 
Pl,arus Galliœ antiquœ les notes de Sanson sur la carte des Gaules, fut critiqué 
à son tom· par cet habile géographe, qui le convainquit d'avoir commis de nom­
breuses erreurs et même de l'arnir souvent copié. Sanson ne fil imprimer que 
les deux premières le lires ( A et B) de sa critique. li parait que le P. Labbe 
employa inutilement spn cré_dit pour faire changer le titre de cet ouvrage. 

2732. Éturle sur I' Alesia de Franche-Comté, par M. le vi-
comte Chiflet. Besançon, t862; gr. in-8, 40 pages el deux 
cartes qui se ploient. 4 fr. 
Tiré à petit nombre et lu à l'Acadt\mie de P,esançoo ,., 3o janvier I S62. 

1\1. le vicomte Chiflet, s'appuyant souvent sur la sa,·ante étude de M. le duc 
d'Aumale, se résume ainsi: 1° Alésia ne peut être cherchée que dans une cer­
taine zone en-deçà des frontières lingones, or nons ne l'y trouvons nulle 
part, abstraction faite d' Alise ou d'Alnis,; - 2• Alise de Bo11111ogne, trop 
droite de beaucoup, sans fossés possibles daru la plaine, sans ossements, 
sans débris celtiques, ne saurait être l'Alesia de César; - 3° Alaise ~n Fran­
che-Comlé, par la configuration de son sol, satisfait au tette de César : les 
veatiges de travaux militaires, de nombreuses castremétalious mmaioes 
l'entourent, une riche moisson de débris d'armes et d'ossements plaide 
en &a faveur, enfin les dénominations locales apportent à Alaise une force que 
l'on ne peut méconnaitre sans parti pris. 

2733. L'Empire françois, ou !'Histoire des conquestes des 
royaumes et provinces dont il est composé, leurs démem­
brements et leur réunion à la couronne; avec les cartes 
généalogiques de la maison royale de France et de celles 
des princes qui les ont possédés, par Laurens Turquoys, 



fflSTOIRE. 

mis en _lumière par Turquoys son fils. Orléans, Gil. Hotot, 
f.65t; m-fol. rel. f.8 fr. 

« Livre savaut, plein de recherches curieuses, et d'un grand secoun pour 
les trnailleurs, parce qu'il représente beaucoup d'autres qu'on n'a pH tou­
joun à sa portée. C'est proprement une histoire géographique de la France et 
des Tariations territoriales ile la monarchie, depuis sou origine jusqu'au temps 
de l'auteur. • (Catal. Leht!r,) . 

CoLuT1os : 4 ff. prélim. 327 _pages, 6 feuillets pour la table et l'avia ■u 
relieur, plus 4 1 tableaux généalogiques. 

2734. La Géographie universelle abrégée, où sont contenues 
les généralitez de France avec les villes où l'on bat mon­
noye. Ma,con, f.665; pet. in-t2, v. (Rare.) 4 fr. 

2735. Nouvelles Recherches sur la France, ou Recueil de Mé­
moires historiques sur quelques provinces, villes et bourgs 
du royaume (recueillies et publ. par L.-Th. Hérissant). Pa­
ri,, 4.766 ; 2 vol. iil-8, v. m. f.O fr. 

2736. Les Rivières de France .•.• par le sieur (Louis) Coulon, 
dédié à monseigneur le duc d'Orléans. Paris, tG.u; 2 vol. 
pet. in-8, parch. SI fr. 
Exempl. bien cunservé d'un li'tTe peu commun. 

2737. Les Rivières de France (le même livre). Pari1; t6H; 
2 Toi. pet. in-8, rel. . t5 fr. 

i738. Le Guide fidèle des étrangers dans _le voyage de France, 
contenant la description de toutes les villes, cbasteaux, 
maison,; de plaisance, etc., par le sieur de S. Maurice. Pa­
ris, f.67'!; pet. in-8, v. br. 8 fr. 

On remarque, sur la figure qui sert de frontispice gr .. é en regard du titre, 
une vue de Paris. Il y a à la fin du Tolume des reuseignemenls sur la maison 
du roy et des princes, sur l'administration eeclésiaatique et civile, sur l'orga­
nisation judiciaire et sur la ville de Paris des détails assez curieux. 

2739. Joumal d'un voyage de France et d1talie, fait par un 
gentilhomme franço1s (Balthazar Grangier de Liverdis). Pa­
ri,, t.679; in-8 de 4 ff. el 885 pag., cartes, fig. v. 20 fr. 
Bel exempt. d'un livre curieus, orué de deux cartes : l'une pour l'iti11êraire 

d'Italie, et l'autre pour la route de Paria à Marseille et Nice, par Lyon. - Ce 
voyaçe, attribué à Rahhazar Grangier de Llv .. rdis,gen1ilbomme hourgnignon, 
eut heu du 14 lt'ptemhre 166o au 31 mai 166r. Celle relation est rédigée sur 
un plan fort singulier. L'auteur a divisé sou œuvre rn sections, dont le titre 
innriable èal : u, St!pl Merveille,,1.·e 'l•e11z dire les c/10Jt!I le, plu, rrma'lua-
6/e, .. •. de la 11illt! de Lron, de la 'l•il t! d' Avi.~non, etc., el, sur le verso de éha­
que titre, on voit une Renommée sonnant de la tromp,•lle, q11i occupe la page 
entière. • Je distribue, dit l'auteur, les particularités de mon voyage en sept 
merveilles, dont une Renommée Tous fait la recommandation l\'ec II trom­
pette, • Cette Reuommée e~t reproduite 27 fois dans le volume. 

Notre voyageur est tellement exact, qu'il indique les plus petits vlllavs, et 
les enseignes des aubrrges où il s'arrête pour diuer; il dét-rit les monuments 
auliques et modernes, les églii.es et les reliques. On y trouve quelques détails 
111r l'histoire des prince et des loc■ lités, et sur les mœun des babitanta. 

Le journal du voyage en Fra11ce contient l'itinéraire de Paris à Lyon, et de · 
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Lyon à Marseille, avec les noms des 'Villes, hourgs et 'Villages, et lu choses 
les plus remarquahles qui s' r rencontrent, distrifiuées en sept meri,ei/lu. 

• 

2740. Etat de la France, dans lequel on voit tout ce qui re-
garde le gouvernement ecclésiastique, le militaire, la jus­
tice, les finances, le nombre des habitants, et en général 
tout ce qui peut faire connaître à fond cette monarchie, 
avec une carte de la France, par le comte de Boulainvil­
liers. Londres, t7~7; 3 vol. in-fol. v. m. fil. 28 fr. 

B. Histoire celtique et gauloise. 

27.U. Recueil d'antiquités dans les Gaules, par 1\1. de la Sau­
vagère. Paris, t770; in-4, v. marbr. nomhr. pl. gr. 36 fr. 
Très-bel exempt. de ce rec11eil estimé de dissertations historiques d'un 

grand intérêt, accompagne de planches gravées et pouvant faire suite aux 
antiquités de M. le comte de Caylus, 

2742. Le Mont-Gionne, ou Recherches historiques sur l'ori­
gine des Celtes angevins, aquitains, armoriques, etc., sur 
la retraite du premier solitaire des Gaules au Mont-Gionne, 
de nul diocèse sur les confins d'Anjou, d'Aquitaine et de 
Bretagne, par M. C. Robin. Paris, i 77.te; 2 tomes en t vol. 
in-H, v. m. to fr. 

2743. Nouvelles Découvertes sur l'état de l'ancienne Gaule 
du temps de César (par le sieur des Ours de Mandajors, 
maire d'Alès). Paris, 1696; in-i2, de 229 pages précédées 
de 22 ff. non chiffrés et d'une carte, veau fauve, fil. (Aux 
armes el emblème.~ de la famille de Brel1an.) i5 fr. 
Dissertation intéressante. L'auteur assure, avec toutes les preuves qu'il a en 

mains, que I' Alesia, assiégée par Jules César, dont il est question dans les 
Cammentairn est la ville d'ALis, capitale des Cévennes, et donne sur l'l'tat 
de l'ancie011P Gaule des détails ~urieus. - On a relié dans le même volume: 
TaSTAMKlfT POLITIQUE nu MUIQUIS or. Loovo1s, premier ministre d'Etat sous 
leregne de Loui, XIV. Cologne, 1695, a,·ec un joli frontispice gra,·é repré­
sentant Louvois usis recevant la prése11ta1ion d'un ouvrage. 

2744. Histoire des Celtes et particulièrement des Gaulois et 
des Germains, par Simon Pelloutier, membre et bibliothé­
caire de l'academie des sciences et belles-lettres de Prusse, 
édition revue et augmentée parM. de Chiniac. Paris, t770; 
8 vol. in-t2, veau marbr. · 24 fr. 

,C'est la meilleure edition de cet ouvrage estimé, 

2745. Dan. Schœpflini Vindicire Celticœ. Argentorati, i7M; 
in-4 de 6 ff. prélim. et 148 pages br. 8 fr. 

2746. Eclaircii.sements historiques sur les origines celtiques 
et gauloises, avec les quatre premiers siècles des annales 
des Gaulois, par le R. P. o••• (dom Jacques Martin). Paris, 
i74i; iu-t2, v. m. 8 fr • 
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27"7. Epitome de l'antiquité des Gaules et de France, par 
Guillaume du Bellay, plus sont adioustées une oraison et 
deux epistres, faictes en latin par ledict autheur et par luy 
mesmes traduictes de latin en françois. Paris, Vincent Ser­
tenas, {556; in-4, cart. 30 fr. 
Exemplaire d'une conservation parfaite. Ce livre curieux contient à la fin 

une lettre escrite à un Allemand 111r les querelles et dif}irens d'entre r empe• 
re11r Cl,arks Q11ir,t et Francois 1er ; une autre du roi François 1er au sujet 
d'une prétendue alliance avêc les Tures. Pièces intéressantes pour l'hiatoire de 
Frauœ pendant le règne de François 1••. 
2748. Roberti Cœnalis Gallica historia, in duos disseeta tomos. 

Parisiis, e:x: typogr. Mick. Fezenàat, impensis Galeoti à 
Prato, {557; in-fol. v. r. (Ane. rel.) t5 fr. 
Première édition d"un beau livre dédié à Henri Il. - Le titre est encadré. 

- Cette histoire, de Robert Ceneau, originaire de Paris et é,·êque d'Avran­
ches, contient des renseignements curieux 111r les peuples et les provinces de 
la Gaule. On trouve, à la fin du volume, une table des anciens noms latins 
des villes et des fleuves, avec la traduction en français. Piqllre dans les der­
niers feuillets. 

2749. Histoire des Gaules et des conquêtes des Gaulois, de­
puis leur origine jusqu'à la fondation de la monarchie fran­

-çoise, par D. J. Martm et Dom J. de Brezillac. Paril, {752; 
2 vol. in-.t., v. rac. 6g. . 3' fr. 
011vrage estimé. 

2750. Précis histori111:1e de l'ancienne Gaule, ou Recherches 
sur l'état des Gaules avant les conquêtes de César, par 
Théophile Berlier. Bru:x:elles, {822; in-8 de vn et 35 pa­
ges, br. 3 fr. 50 

275{. Gallorum Insubrinm antiquœ sedes a Joan. Anton. Cas-
tillioneo. Mediolani, {Mt ; in-4, v. f. (Boyet.) 30 fr. 
Bel exempl. de ce rare et curieUll. volume. 

2752. De !'Origine des peuples de la Gaule Transalpine et de 
leurs institutions politiques avant la domination romaine, • 
par Valentin Smitli, conseiller à Ill Cour impéri1lle de Paris. 
Paris, Imprimerie impiriale, {866; gr. in-8 de 95 pages et 
une grande carte. 6 fr. 

Belle production de l'imprimerie contemporaine. 

27f;3. De Ducibus et Comitibus provincialibus Galliœ; ab 
Ant. Dadino Alteserra. Tolosœ, {643 ; in-4, v. gr. dent. 
61. 30 fr. 
Très-bel esempl. de la première édition.Antoi11e Dadin d'Hauteserre, proFes-

seur de droit à Toulouse, naquit à Cahors vers 1602 et mourut en 1682. -
Dans l'i! traité, l'auteur ret'herche l'origine et )ps fonctions des dut'S et des 
comtes chez les Romains. lt>s Goths et les Français. lis étaieot d'abord h•m­
poraires, puis ils devinrent ,·iagers, et enfin liéréditairt'.s, C'est alors qu'ils 
usurpèrent les droits régaliens. D'Hauteserre décrit tous les droits seigoeu-
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riaux; cette histoire est fort curieuse et pleine '.d'érudition. - Une seconde 
partie contient les origines des fiefs en France. (OriGirres feudorum pro mo­
ri/,,u Gallie.) 

2'734. Le !\éveil de Chyndonax, prince des Vacies, druydes 
celtiques dijonnois, par J. G. D. M. D. (Jean Guénebauld, 
doct.-méd. dijonnais). Dijon, Cl. Guyot, t6!H; pet. in-.&, 
fig. d.-rel. n. rogné. 24 fr. 
Première édition d'un liYre rare, avec la grande planche, grnée par Nil!. 

Spirins, qui représente le tombeau de Cbyndonas., l'inscription grecque et 
l'urne funéraire : celle planche manque dans beaucoup d'exemplaires. - Jean 
Guénebauld1 mftlecin, né à Dijon et mort vers 163o, dédia tel ouvrage A 
Roger, duc de Belle~rde, gouverneur de la Bourgogne, dont les armoiries 
sont gra,·ées sur le deu,ième feuille!. 

Ce monument antique fut déeouvert le 2. nonmbre 1598, en cre1111nt la 
terre dans une Yigne, près de Dijon et d'une voie romaine tracée de Chilon à 
Langres. L'auteur explique l'instription, dont il donne un fac-simile (p. 6), 
et il en conclut qu'elle appartient au tombeau de Chyudonu, grand-prêtre 
des druides dijonnais. A prè§ une disserlation fort érudite sui· l~s prêlr,•s gau­
lois el sur l'épitaphe de f.byndonax, r.uéneba1ild traite longuement des céré­
monies funèbres chrz lrs ~uples anciens, et de la diversité des sépultures. 
D. Bernard de Montfauron avait mis en doule l'authenticité du tombeau et 
de l'inscription ; mais des savants fort recommandables en ont reconnu la 
Yéracité. 

llébigne Guénebauld, l'un des fils de l'auteur, offrit, en 1635, ce monument 
funéraire au rardiual de Richelieu, el obtint, en ttcompen§,, la rharge de 
bailli de l'abbaye de Citeaux. Après la mort de Richelieu, cette singulière an­
liquité appartint à Gaslon, duc d'Orléans; et, d'après le P. de Montfaucon, le 
tombeau de Chyndonas, reli-gué dans la baSSf'-Cllur d'un turé, près de Ver­
sailles, servait, au dix-huitième siècle, d'abreuvoir aux bt-stiaus. 

2755. Le Réveil de l'antique tombeau de Chyndonax, a,ec les 
cérémonies des anciennes sépultures, par J. Guénebauld. 
Se vend à Paris, chez :Jean Daumalle, i623; pet. iu-4, fig. 
v. m. dent. tr. dor. 35 fr. 
Très-bel rxempl. de Méon. - La planl'he du tombeau est intacle. Cette 

édition est I• même que telle qui précède; on a seulement changé l'impression 
du titre. 

2756. Dissertation sur quelques camps connus en France 
sous le nom de camps de César (camp de Dieppe, camp de 
Saint-Leu, d'Esseran, camp de Pequigny), par l'abbé de 
Fontenu ; br. in-t2 de 83 pages, avec 3 planches repré­
sentant ces camps. 4 fr. 

2757. Recueil de divers écrits pour servir d'éclaircissements 
à l'histoire de France et de supplément à la notiae des 
Oaules, par l'abbé Lebeuf. Paris, i738; 2 vol. in-t2, fig. 
v. m. 24 fr. 
Es.celleut el cul'ieus. lhre, trèa-estimé. 

2758. Consldér11tions sur l'esprit militaire des Gaulois, par 
M•••. Pari11, 1774; in-t2 de 630 pages, v. marb. 6 fr. 
Cet ouuage inlêressanl est de r.uill. Bourdon de Signis, membre de l'A­

c~Jé1111e drs iusroipliops cl belles-lelt1·es, et il devait faire partie de la puhli-
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cation des Mt!moirt!1 tk r Académie. C'est pour cette raison qu'il esl divisé en 
douze mémoires. 

2759. Notice sur l'agriculture des Celtes et des Gaulois. Pa.-
ris, 1806 ; br. in-8 de xrv et 56 pages. 3 fr. 

2760. Mémoires sur la langue celtique, contenant : { 0 l'his­
toire de cette langue; 2° une <fescription étymologiqae 
des villes, rivières, etc., des Gaules ; 3° un dictionnaire cel­
tique, par Bullet. Be.,ançon, t754-60 ; 3 vol. in-fol. veau 
marb. 85 fr. 
Bel exemplaire de cet excellent ouvrage, (Un autre exempt. de ce ~ivre nt 

indiqué au n° 1279,) 

276t. Trésor des recherches et antiquitez gauloises et fran­
çoises reduiles en ordre alphabétique, par P. Borel. Pa.ri,, 
{655; tn·•-', v. fauve, fil. tr. dor. (Ane. rel.) 30 fr. 
Très-bel exempt. d'un litte rare et intéressant, dédié à Conrart. 

C. Origine des Français. - Établissement de la monarchie 
dans les Gaules. 

2762. Compendium sive Breviarium primi voluminis anna­
Iium de origine regum et gentis FrancorÛm1 Joannis Trite­
mii. Parisiis, Chr. Weclael, 1539; pet. in-fol. cart. U fr. 
Bel exempt. d'un livre curieu&, par les fables qu'il renferme sur l'origine 

des Français et de leurs rois. Les annales s'arrêtent à Pépin le Bref. - Cette 
édition est dédiée au chancelier Poyet. 

~63. Traicté de l'origihe, progrès et excellence du royaume 
et monarchie des Françoys (en lat. et en franç.), par Char­
les du Molin. Lyon, 1564-7{ ; 2 part. en f vol. pet. in--1, 
portr. mar. r. comp. fil. (Reliure originale du seizi.ème 
siècle.) 85 fr. 
Taà-■aL 11xa11PL.Uu (ayAnt fait partie dP.!I bibliothèques de l'abbé Gouget 

et du duc de SuHex) d'un livre rare, orné de deul portraits de l'auteur, 
gra•és Aur bois, avec cette dl!vise : Perita, vincit. 

Ce traité reproduit plu,ieurs a1·ticle1 du Commentaire 1ur l'édit dei pt!lité, 
datu; mais, en drfendant les droits de la couronne, Charles du Molin at­
taqua avec la plus grande ~iolr11ce la Cour de Rome, le clergé, les moines el 
certAius dogmes de la reli1,-ion catboliquè. Il publia ce livre en frànçais, l'an 
1561, et le dédia à Jeanne d'Albret, reine de Navarre, dont il était maitre 
des req~tes; puis il le traduiJit en latin, l'an 1564. 

On lit (pp. 89 el suiv.) le récit des persécutions que lui attirèrent l'épitre 
dédicatoire au roi Henri II, de IIOn Commentaire sur l'édit du petites dates, 
et il reproduit textuellement celle épitre imprimée pour !•première fois en 
1552. On lit à la suite (pp. 99 et 100) : 

a. C.-lte epistre fut, l'an mil dnq cens cinquaule-deux, horriblement et sédi­
tieusement ealumniée par la Sorbonne en !Purs prédieations, taehans esmovoir 
le .Peuple par leurs accusation~ el poursuiltes, el par les cardinau& qui pous­
s01ent mesmement par celuy qui gouvernoit lors. ~•autheur plaida sa <"ause en 
personne à Chaalons devant la très-illustre Royne lors régente en France, 



HÎSTOIRE. 

obtint ami et lettres patentes de trêves et inhibitions aux parlemens, gouver­
neul'li pour le Roy, diocésains, Surb«mne, officiaux, inquisiteurs de la foy, et 
tous autres par ~rol'ision, jusques au retour du Roy deüement ad,·erty, devant 
lequel et ses princes l'autheur voulait eslre ouy contre tous accusateurs et 
oppugnateurs. Car il estait principalement question des droictz de la Cou­
ronne, el ne pouvoyent ses adversaires coller une seule proposition erroni•e en 
sadicte épistre, ny en son livre, refusaient la dispule à eux tous offerte, vou­
laient que à leur seule clameur il fust condamné sans l'air. 

• Nonobstant lequel arrest, lettres patentes et signification d'icelles (à quoy 
la Cour de Parlement respondit qu'elle n'y JIOUvoit toucher), la puissance dé­
sordonnée el brigues de ses adversaires (qui &1: faisaient comme Rays) fut si 
i;randt' qu'il fut contraint de sortir du royaume où il fit service au jeune 
Landgrav de Hes, pour recouvrer au propre nom d'iceluy Ioules les éditions, 
villes, chasteaux el seigneuries, dont Philippes, son père, avait esté spolie et 
dêposaédé soubs ombre de trois arrests de la Chambre impériale donnez pen­
dant sa captivité. Et ce faict revint en France pour se présenter au Roy, si 
tost qu'il sceut que le Roy estait de retour : mais il fut contraint par les bri­
gues de sesdicls cardiuaux et ambassadeurs du pape, se retirer plus )oing que 
devant ès Allemagoes, où il fit senice aux princes protestans et confédérez 
du Roy, amis de la couronne de France, seulement refusant les grands par­
tis à luy offerts au nom du Roy des Romains et autres. » 

2761. Abrégé fidelle de la vraye origine et généalogie des 
François, par Claude du Pré, sieur de Vaux-Plaisant, con­
seiller du roy à Lyon. Lyon, Th. A,selin, t60t; pet. in-8 
de U3 ff. portr. non rel. t! fr. 

Ce livre, dédié au p;ince de Condé, est orné d'un portrait, grné sur bois. 
de Claude du Pré, à l'âge de 57 ana. Cet auteur soutient les fables qui fai­
saient descendre les Français des Troyens réfugiés en Pannonie sous la con­
duite de Francus, fils d'Hector; et il a écrit l'histoire de quarante rois qu'on 
leur a supposés en Germanie, ainsi que des ducs et des rois, depuis Phara­
mond jwqu'à Clovis, premier roi chrétien. On y trouve la légende des onze 
mille vierges, les diverses armoiries des rois jusqu'à Clovis, etc. 

'!765." De antiquà Frnacorum Origine, fragmenlum ; ex scho­
lioJo. Richardi ad Petronium Arbitrum. Parisiis, t 6t t; pet 
in-8 de 28 tT. br. t2 fr" 

• 
Ce petit volume rare est dédié à Nic. Rrulart, chancelier de France. -

Celle phrase de Pétrone, Ego aut~mfrigitlior l,ycme Gollicdfact111, sert de 
texte à la dissertation de Jean Richard sur l'antique origine des Français. Nos 
hyvers, dit-il, ne sont pu assez rigourenx pour passer en proverbe; ce sont 
les hivers de la Germanie que Pétrone a voulu iodiqurr. L'auteur cire alors 
d'anciens écritains, des poëtes et des in1Criptions romaines, qui prouveut que 
les Français sont sortis de la Germanie et qu'ils ont été souvent confondus 
avec les Allemands. 

2766. De Origine Francorum disquisitio. HanovertB, t7t5. -
Otium hanoverianum, sive Miscellanea ex ore et schedis 
God.-Guil. Leibnitii notata à Joach.-Fred. Fellero. LipsiiB, 
t7t8; in-8, portr. d.-rel. to fr. 
Livre curieux. Le~ Misrella11t'a suinnl l'opuscule de Leilmitz, De Oriçine 

Frnncorum. Ce recul'il contient drs lettres, des obser\"Blious el des pensées de 
Leibnitz, en latin et en français, sur toutes sortes de sujets : théologie, scien• 
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ces, langues, bibliographie et histoire. Une partie renferme les lettres en 
français de Leibnitz et Pellwon, sur la tolérance. et les différends de re­
ligion. 

2767. L'Origine des François et de leur empire, par M. Au­
digier. Paris, Cl. Barbin, t676; 2 volumes in-12, veau 
fauve. 8 fr. 

2768. Etudes germaniques pour servir à l'histoire des Francs, 
par A.-F. Ozanam. Pari,, f847-t849; 2 volumes, in-8, 
br. . fO fr. 

Les Germains avant le christianisme. - La civilisation chrétienne chez les 
Francs. 

2769. ~ DYNASTIES, ou Traicté des anciens rois des Gaulois 
et des François, depuis le déluge jusqu'au roy Mérovée, par 
Jacq. Cassan. Paris, Gen,ai, Alliot (t62f); in-8, front. gr. 
vélin. 20 fr. 
Le frontispice, gravé sur cuivre, représente, dans la partie 1upérieure, 

Loui1 XIIl usis sur un Irone et recevant le sceptre que lui offrent les anciens 
rois Samothès et Celtés. Au-dessous, on voit les portraits en médaillons de 
Brennus, Ambigat, Vercingétorix et Pharamond. Dans le soubassement, une 
Gauloise soutient un écu armorié d'un navire, et une dame, en costume du 
temps Je Louis XJII, so111ienl 1m autre écu aux armes de France. 

Les Dynastie, de Jacques Cusan, j11Ge à la temparaliti de la 1,il/e et i,échi 
de Bi~ers, i;ont dédiées au roi Louis XIII. Cette œuvre hardie, qui fait re-

• monter l'histoire de France jusqu'au déluge, n'e1t que le recueil des fables 
anciennement débitées sur l'origine et les chefs des Gaulois. L'auteur invoque 
fréquemment les témoignages du faux Bérose et de Manéthon, dont il cherche 
à prouver l'authenticité. 

D'après Jacques Casaan, Gomer, fils de Japhet, vint •'établir, par mer, 
dans les Gaules, et en fut le t>remier roi : c'est de lui que deacendent 
les Gaulois. Le mot Gallim, qm signifie une galère, peut avoir donné ■on 
nom à ce peuple; et, pour couser,·er le souvenir de sa transmigration, il 
prit pour armes un navire : ce qui fait croire que les Gaulois adoraient la 
déesse Isis. 

L'auteur développe alors la suite des prétendus rois issu■ de Goiner. Il les 
classe en trois séries : la première régna depuis Gomer jusqu'à la fondation 
de Rome ; la seconde, jusqu'à la conquêle de, Gaulea par Jules César; la troi­
aième, jusqu'à l'époque oia le royaume échut en pariage aux Français, comme 
11rais et ori1i11aire1 Ga11loi&. Ces rois sont au nombre de ■oiunte-hui1, depuia 
Gomer jusqu'à Mérovée. On trouve, dans cette liste, des noms légendaj.. 
rea, tels que ceux de Magus, Belgiua, Paris, Rhemus, Branc111, Celtès, Allo­
broy, etc. 

La langue grecque fut, selon Cassan, connue de toua temps dans les Gaules, 
et les Greca l'auraieut empruntée des Gaulois. L'auteur parle ensuite de leurs 
costumes et de leur police, qu'il trouve admirables. 

2770. Les Dynasties (le même livre), par Jacq. Cassan, juge 
en la ville de Béziers. Pari,, t62t ; pet. in-8, vél. US fr. 
Exempt. très-bien consené d'un livre rare. Joli frontiapice gravé. 

277f. Les Antiquités de la nation et de la monarchie française, 
par Charles Le Gendre, marquis de St-Aubin-sur-Loire. Pa­
ri,, t74t ; in-.&, v. f. fil. f6 fr. 
Aux armes de l'abbaye de Saint-Victor. Bel exemplaire. 
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2772. J)es Antiquités de la nation et de la mQnarchie fran­
poise, par Gilbert-~barles le Gendre. Paris, nu ; un vol. 
m-4, br. 8 fr. 

!773. Histoire critique de l'établissement de la monarchie 
française dans les Gaules, par l'abbé Dubos. Paris, t73-4-; 

. .& vol. in-4, v. f. cartes. 20 fr. 
2774. Histoire de l'établissementd~s Français dans les Gaules; 

par le prés. Hénault. Manuscrit, in-fol. v. f. 35 fr. 
Cet ouvrage, écrit vers l'année 1738, 11'a été imprimé qu'en 1801, par les 

soins de Série11 et d'après ca •••111c111-r oaiGur.1.1.. Les correction,, annota­
tions, sommatres, elc., sont de la main de l'éditeur, Ani. Sérieys. 

i775. Dissertation historique et critique pour servir à l'his­
toire des premiers temps de la monarchie françoise {par 
Damiens de Gomicourt). Colmar, t7M ;12 part. en t vol. 
in-t2, v. gr. · .& fr. 

2776. Etat de la Gaule au cinquième siècle, à l'époque de la 
conquête des Francs, extrait des mémoires d'Uribald, ou­
vrage inédit et contenant des détails sur l'entrée des Francs 
dans la Gaule (par Fournel). Paris, an XIV (t805); 2 vol. 
in-t2, cart. non rogné. t2 fr. 

, 1). Histoire ecclétiastique. 

2T17. Annales ecclesiastici Francorum (ab anno .Jt7 ad ann. 
8'5), auctore Carolo Le Cointe Trecensi. Pansiis, e T11po­
graphia regia, t665-t683; ~8 vol. in-fol. veau marbr. tr. 
dor. 280 fr. 
Tris-bel exempl. d'11ne collection ;importante, recherchée et rafe. 

2778. Nova Bibliotheca manuscript. libro111m, seu collectio 
varior. historiœ ecclesiasticœ monumentorum,exmss. codd. 
erut.â, opera et studio PhilippiLabbe. Parisiis, t657; 2 vol. 
in-fol. v. · U8 fr. 

i Ouvrage important publié wus le patronage du surintendant Nic. Fouquet 
et trè~rechercbé aujourd'hui. 

2779. Thesaurus novusanecdotorum, 11tudio et opera Ed. Mar­
tene et Ursini Durand. Lutetiœ P«risiorum, t7t7; 5 vol. 
in-fol. v. j. t20 fr. 
Ouvrage estimé et peu commun. 

2780. Amplissima Collectio veterum scriptorum &et monu­
mentorum ecclesiasticorum et dogmaticorum, prodit nunc 
primum studio et opera Dom. Edm. Martene et Ursini Du­
flllld. Pa,·isiis, t724-33; 9 vol. in-{ol. cart. non rog. 225 fr. 

Saperlie exemplaire d'une :des meilleures eollections publiées par les Bé-
nédictins. . • 
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2'i'8t. Spicilegium sive collectio veterum aliquot scriptorum 
qui in Galliœ bibliothecis delituerant, olim editum opera et 
studio L. d' Achery ; nova editio priori accuratior et infini­
tis prope mendis ad tidem mss. cod. quorum varias lectio­
nes S. Baluze ac R. P. Ed. Martene collegerunt, expurg. 
per Jos. de La Barre. Pari.riis, f.723; 5 vol. in-fol. v. m. -
Vetera Analecta •..•• cum itinere germanico, annotationibus 
Joan. Mabillon ; et aliquot opuscula ( curante Jos. De La 
Barre). Pariliis, t723 ; t vol. - Ensemble -1 vol. in-fol. 
v. m. l(>Q fr. 
Collection imJ>ortante, recherchée et rare, qui contient un grand nombre 

de fragments d'ecrits et de pièees intéresaantea r,ur notre histoire; notam­
me11t dea chartes de communes et · de bourgeoisies, une continuation de la 
chronique de Guillaume de Nangis, et beaucoup d'autres documenta histo­
riques. 

2782. Voya~e littéraire de deux Bénédictins de la congréga­
tion tle Samt-Maur (dom .Marlène et dom Durand). Paris, 
1717; 2 part. en t vol. in--1, fig. velin. 20 fr. 
Exemplaire bien conservé, sans le volume complémentaire impr~mé 

en 17114. 

~83. Voyage littéraire de deux Bénédictins de la congréga­
tion de Saint-Maur (dom Martène et dom Durand). Paris, 
t7f.7 et 172.f.; 3 part. en 2 volumes in-1, figures, veau 
j~~ ~~ 
Bel exemplaire d'un ouvrage estimé et recherché; le second volume est 

bien rarement réaui au premier, qui forme d'aillean un ensemble complet 
en deux parties. 

~8'. Museum italicum, seu collectio veterum scriptorum ex 
biblioth. italicis eruta, a Joan. Mabillon et D. Germain. 
Luteti~, t687 et 89; ! vol. in-4, v. br. 18 fr. 
Ou.rage estimé, accompagné de carieuses planche$ d'antiquités. 

i'185. Museum italicum (le même ouvrage). LutetiaJ Parisior, 
17M; 2 vol. in--1. veau marb. fig. 30 fr. 
Très-bel exemplaire. 

2786. GALLIA. CHRISTIA.NA, opera et studio Dion. Sammartha­
ni et aliorum monacborum ex ordine S. Benedicti. Pari-
1ii.'i, f.7!5-85; 13 vol. in-fol. veau marb. fil. (Auz armes àtJ 
France.) 1,000 fr. 

Très-bel exempl. d'une collection ll4timée et peu commune. 

i781. Conciliorum Galliœ, iam editoruQ\ quam ineditorum, 
collectio, OJ.>era et studio monachorum congregationis 
Sancti Maun. Parisiis, 1789; un vol. in.:fol. br. 30 fr. 
Premier et seul volume publié d'une collection qui devait en avoir huit,sous 

la direction du R. P. Dom Dan.Labat, bénédictin de la congrégation de Saint­
Maar, né à Saiqt-Séver 8!1 ,7231 mort à Parie en 18c,3; il s'étend de l'an 

.. 
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de J.-C. 177 à 5y1. Il est devenu très-rare, l'édition ayant été dé1ruite dans 
,m incendie. 

2788. Bibliotheca sac1•a, in binos syllabos distinct& ( curante 
P. Nic. Desmolels). Parisiis, t723; 2 tom. in-fol. vélin, 
cordé. 35 fr. 
Très-bel esempl. d'un bon livre. Cette derniére édition, due aux soioa 

du confrère de Leloog et sou successeur dam la place de bibliothécaire de 
l'Oratoire, est précédée d'une notice sur la vie et les ouvrage, de l'auteur, 
le Père Jacques LaLoaa, savant bibliographe, né à Paria eu 1665, mort 
le 13 aodt 172.1. 

2789. Lilia seu Flores Galliie sanctie vitas aliquc,t complexa 
sanctorum Gallo ru m ..... auctore Jacobo Rinaldo. DivioM, 
t6'3; in-8, front. gravé, vél. u; fr. 

Ce Tolnme rare, composé par un jésuite de la Rourgogne et imprimé à 
Dijon par Pierre Palliot, renferme l'abrégé des vies de 110 saints 011 saintes 
de la France ; chaque vie est suivie d'un commenlaire ; il est précédé d'une 
dédicace au cardinal Barberini. 

2790. La Preuve historique des litanies de la grande reyne 
de France sainte Radégonde, par J. Filleau, avocat du roi 
au présidial de Poitiers. Poitiers, Abr. Mounin. 16'3; in-4 
de 6 ff. et 380 pag. d.-rel. 30 fr. 
Hxemplaire bien conservé d'un volume rare. - Jean Filleau a pria pour 

texte de son ouvrage les litanies de sainte Radegonde, qu'on lit à la fin du 
volume el qui serveul de titre à trente el un chapitres, dans lesquels l'auteur 
a écrit la vie de cette saiute Reine, patronne de Poitien et femme de Clo­
taire 1er, 

Ce n'est pas seulement un livre de piété, mais un curieux recueil Je docu­
ments sur l'histoire de France au VI' siècle, époque peu connue de uos anoa• 
les nationales. 

279t. Opus illustrissimi viri, Caroli Magni, regis Francorum, , 
contra synodum quie in partibus Grœciie, pro adorandis 
imaginibus stolidè sive arroganter gesta est. (Parisiis) 
tfS.&9; in-t6, mar. r. compart. à fil. {Ane. rel.) 24 fr. 

Première édition de ce livre rare, donnée par Jean du Tillet, Charlemape 
n'est point l'auteur des li11rt11 caroli,u ; mais il permit qu'on les publiàt sous 
son nom. lis furent composés contre Je second concile de Nicée, qui décida, 
en 787, la question des image,. Joli exemplaire dans sa reliure du 
XVI" siècle. 

2792. Voyages liturgiques de France, ou Recherches faites en 
diverses villes du royaume, par le sieur de Moléon. Paris, 
t7t8; in-8, v. jaspé, pl. gravées. t8 fr. 

Excellent et curieux livre, rare; très-bon exemplaire. 

!793. Troisième requeste au Roy, au sujet de la primatie de 
Lyon, pour Claude de Saint-George, archevêque de Lyon, 
contre Jacq.-Nicolas Colbert, archevêque de Rouen. Paris, 

.. 
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1702; in-fol. maroquin l'ouge compart. à fil. tr. dor. (Au.x • 
armes.) 28 fr. 
Très-belle reliure aux armes royales de France. Celte requête est suivie de 

quatre autres pièces rédigées en faveur des prétentions de l'archevêque de 
Lyon : Re911éte au Roi servant de repon.se a11:e moy,ns t:f appel comme ,ra­
bus. - Rec11eil de 911el911u pièces no11Pt:llement produites au procès. - Som­
maire du procès de la primatie de Lron. 

L'arcbevêqm, de Lyon perdit son procès. Un a~t du conseil d'État, du 
12 mai 1702, maintint la métropole de Rouen dans son ancienne poasesaion 
d'être soumise immédiatement au Saint-Siége. 

2794. Mémoire pour les abbés, prieurs et religieux des ab­
bayes de Saint-Vincent du Mans, de Saint-Martin de Bour­
ges, de Saint-Ali,e de Clermont et de Saint-Augustin de 
Limoges. Paris, i764; in-4 de 4 ff. et 595 pag. gr. pap. 
veau marbr. (Closs.) 25 fr. 
Ces cinq abbayes, exceptées du concordat en , 51 6, avaient conservé le 

droit d'élire leurs abbés. Mais, en , 763, le roi en lit-directement la nomina­
tion. Ce Mémoire, rédigé pour la defensc des reli;ieux, contient l'histoire de 
ces abbayes, depuis la reforme de 14081 avec les bulles et les lettres patentes 
confirmant le droit d'élection des abbés par les moines. Il est signé Joly de 
Fleury, avocat général, et suivi d'une consultation favorable de sept avocats 
de Paris. 

E. Mœurs et usages; Antiquités et Monuments. 

2795. La France au temps des croisades, ou Recherches sur 
les mœurs et coutumes des Français aux x18 et xi1• siècles, 
par le vicomte de Vaublanc. Paris, !848; 4 vol. in-8, pap. 
vél. avec 80 vign. sur bois, d.-rel. mar. rouge, dorés en 
tête, non rognés. 56 fr. 
Ouvrage rempli de faill curieux, de recherches intéressantes, qu'on ne re-

trouve nulle part ailleurs aioai réunis. , 

2796. La France au temps des croisades (le même ouvrage), 
par le vicomte de Vaublanc. Paris, !848; .t. volumes, grand 
in-8, brochés. f.00 fr. 
Un des v1so-r-curQ uaxn.ua:u imprimés sur Pil'Jaa ue HoLlll!»a, de-

venu très-rare. 

2797. De l'État civil des personnes et de la condition des ter­
res dans les Gaules, dès les temps celtiques jusqu'à la ré­
daction des coutumes (par Perreciot). En Suisse, 1.786; 
2 vol. in-4. v. jasp. 28 fr. 
Bel exempl. d'un ouvrage intéressant. 

2798. De l'État civil des personnes et de la condition des ter­
res dans les Gaules, dès les temps celtiques jusqu'à la ré­
daction des coutumes (par Perreciot, ancien trésorier de 
France à Besançon). En Suisse, !786; 2 yol. in-.&, v. m. 
fil. f.8 fr. 
Bel exemplaire de cet ouvrage intéreuant. Lei pièee1 juatificatives senant 

T U 
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· de preu•es occupent plus de IÎ moitié du tome li; elles sont d'un haut inlé• 
rel pour la Bourgogne et la Franche-Comté. et peut-être davantage encore 
pour l'histoire des mœurs du moyen àge; ces documents, dont la plu pari n'ont 
pas été publiés ailleurs, donnent des r,,useignemenls très-précis sur les faits 
les plus ainguliers de cette époque, sur la noblesse, sur les preuves; sur le.• ano­
blissements par la chevalerie, par les charges, par les office, municipaux, par 
les fiefs, par les mères, etc. 

2799. Histoire des inaugnraûons des rois, empereurs et au­
tres souverains de l'univers, depuis leur origine jusqu'à. 
présent ; suivie d'un précis de l'état des arts et des sciences, 
des princi~ux faits, mœurs, coutumes et usages des Fran­
çois, depuis Pépin jnsqu'à. Louis XVI, par M "** (dom Char­
les Bévy). Paris, 1776; in-8, v. m. iO fr. 
Ouuage intéressant accompagué de 14 flanches gravées, représentant les 

habillements en usage en France à diverses epoques. 

~00. Tableau des mœurs françaises au temps de la chevale­
rie, tiré du roman de sire Raoul et de la belle Ermeline 
(par le comte de Vaudreuil). Paris, 1825 ; .& vol. in-8, d.­
rel. 16 fr. 

iSOI. Estrenes des premiers François faictes anciennement à 
la majesté des rois de France, avec l'antiquité des estrenes. 
Paris, t6t7 ; in-8, cart. 4 fr. 

Opuscule rare, mais rogné. 

2802. Histoire des modes françaises (par Molé). Paris, f 773 ; 
in-12, d.-rel. v. f. to fr. 

• Contenant tout ce qui concerne la tête des Français, avec des recherehes 
sur l'usage des chevelures artificielles chez les anciens ••• • 

2803. Les Monuments de la monarchie française, avec les 
fig. de chaque règne, par Dom Bern. de Montfaucon. Paris, 
1729-33; 5 vol. in-fol. fig. sur cuivre, veau. 400 fr. 
Ouvrage recherché. Exemplaire bien comervé et complet de toutes ses 

planches. _ 

F. Histoire générale. 

280.&. Les Grandes Chroniques de Saint-Denis, publiées avec 
notes et commentaires, par Paulin Paris, membre de l'Ins­
titut. Paris, los. Teckener, {836-38; in-fol. mar. fil. comp. 
tr. dor. (Élég. rel. de Niedrée,) 130 fr. 

Celte édition, publiée sur plus de viugl manuscrits lus et comparés entre 
e11s, doune le texte définitif le plus exacl et le plus complel de ce récit origi• 
oal des gestes de nos premiers rois. Elle conrienl aussi, de plus que les édi­
tions anciennes, de nombreuses noies el des éclaircissemenls historiques. Ce 
fo1·mat iu-fol. n'a été tiré qu'à petit nombl'e pour figurer dans les bibliothè­
ques à la place des éditions anciennes, imprimées eu caractères golhiques el 
deveuues fort rarea, 
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2805. Les Grandes Chroniques de Saint-Denis, publiées avec 
notes el commentaires, par Paulin Paris, membre de l'Ins­
titut. Paris, t836-38; 6 vol. in-8, d.-rel. maroq. non ro­
gnés. 48fr. 
C'est le même texte que l'édition qui précède. 

2806. Les Cinq premiers Livres de l'histoire françoise, trad. 
en françois du latin de Paul-Emile, par Jean Regnart, Ange­
vin. Paris, de l'imprim. de Michel Fezandat, t566; in-fol. 
v. fauve. · 40 fr. 
Exemplaire bien conservé dans sa première reliure d·'un livre bien imprimé 

et dédie au connétable Anne de Montmorency. 

2801. La Mer des chroniques et mirouer hystorial de France, 
jadis composé en latin par Robert Gagum et nouvellement 
trad. en françoys et hystorié par chascun livre, lequel traicte 
la source et origine des Françoys et leo faitz belliqueux de 
tous les roys de France. Paris, Françoys Regnauld, 1530; 
in-fol. goth. veau fauve, fil. tr. dor. i50fr. 

Volume curieux et nre, orné d'un beau titre gravé. Exemplaire d'une par-
faite conaervation et grand de marges, provenant de la bibliothéque du prmce 
de Pons, marquis de la Cbasteigneraye. 

!808. In omnium regum Franconiœ et Franco-Galliœ Res. 
Gesta regum Francorum, auct. Ferrando de Bez. Parisiis, 
t577; t vol. 4.n-4, d.-rel. rare. 5 fr. 

La dernière édition dn Manuel du Lihraire de M. Brunet indique plusieurs 
recueils de poésies franc;aises de ce Ferrand ,u Be:i, Parisie!'· 

2809. De l'Estat et succez des affaires de France, par Bernard 
de Girard, seign. du Haillan; dernière édit. Paris, 1609, 
in-8, vél. . t2 fr. 
Bel exemplaire. Cet ouvrage, qui n'est pu très-rare, à cause dus éditions 

successives qui en ool été faites autrefois, est un des plus curieux qui exis• 
teut sur l'histoire:de Fnnce. L'auteur a osé,le premier, expliquer la miasion poli­
tique de Jeanne d'Arc. 

Cette édition conlieut deux dédieacea : l'une à Henri IV, en 1594, et l'au• 
tre à Henri Ill, en 1580. 

2810. Les Rois de France, par messire Charles de Flavigny, 
c}Jevalier françois. Paris, Michel Sonni?ls, t594; in-8 de 
6 ff. et 371 pag. véJ. 24 fr. 
L'auteur se nommait Charles Cothier, sieur de Juilly et de Souhé, né à 

Flavigny dont il prit le nom, gentilhomme bourguignon, d'une ancien111, fa• 
mille de celle province. li dit dans la Préface : • Après avoir esté, pend.ml 
ces guerres civalea, misénblement deschiré,mes maisons ruinées, mesvill•ges 
deslruits, el, pour comble de mallaenr, moi-mesme fait prisonuier de nos 
ennemis, la nécessité m'a réduit sentinelle en mon chaaleau de Souhé (pré, 
de Semur). • Soo fils, le sieur de Sainl•Anlbot ( près de Dijon), avait été 
égalemeut fait prisonnier à la bataille de Coutras, en 1587. 

Ce livre n'est qu'un abrégé de l'histoire des rois de France, depu.Ïi Phara­
mond jusqu'à Hugues Capet, Flavigny prétend que ceux qui ont écrit avaul 
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lui l'histoire des rois de France l'oul défigurée ; il déclame 1urloul contre 
Du Haillan, à qui il reproche beaucoup d'erreurs. Quoique cet ouvrage soit 
écrit en style un peu rude, il est aussi instructif qu'agréable à lire. faradiu, 
Duchesne et plusieurs au Ires historiens parlent Je ce line avec éloge. 

Marc-Antoine Millotet publia l'œune de Flavigny, à son insu, et l'adressa 
à Henri IV." Je sçay, dit-il, qu'il tonnera, qu'il m'accusera de larcin ..• ; 
mais crie, tempesle, !esche sou ours tant qu'il voudra, vous comrtaire est 
mon Lut (Sire), et le désir que j'ay de servir au public suffit à ma decharge. • 

28H. Histoire universelle de toutes natio_ns et spéciallement 
des Gaulois ou François, depuis la création du monde jus­
qu'en t62i ; par Jacq. de Charron, sieur de Monceaulx, va­
let de chambre du roi. Paris, t62t ; in-fol. de t600 pag. 
réglé, front. portr. mar. comp. fil. tr. dor. fleurs de lis. 
(Aux armes du roi Louis X/1 /.) 100 fr. 
Tais-HL u11111PL.UJ\E Dl! nio1n1.ca 1.u ao1 Lou11 XIII, d'un line fort rare. 

Les biographes et les bibliographes out oublié de citer Jacques de Charron et 
sou Hisl. universelle. Ce volume est orné d'un beau frontispice gravé par Léo­
nard Gaultier, et d'un portrait de l'auteur à l'âge de 52 ans. Jacq. de Charron 
a fait précéder le texte Je son ounage d'une Apologie de Bérose, de Mané­
thon et d'Huuibalde; aussi a-t-il recueilli toutes les fables connues sur l'ori­
gine des rois de France. Mais c'e,sl dans ce livre seulement qu'on trouve une 
curieuse généalogie de nos rois, sans lacunes, depuis Adam jusqu'à Louis XIII._ 

2812. Observations critiques sur l'histoire de France, écrite 
par Mézerai (par Lesconvel). Paris, t700; in-12, v. tr. 
~~ 4~ 

Exemplaire de Denis Godefroy. 

2813. Histoire des roys de France, depuis Pharamond jus• 
qu'au règne de Louis XIV, réduite en abrégé chronologique 
par le P. Phil. Labbe. Parts, t667; in-12, vél. 12 fr. 
Philippe Labbe, l'un des J ésuiles français les plus laborieux, né à Bourges 

en 1607, mourut à Paris, le 25 mars 1667. - Cette Histoire esl son dernier 
onnage; il le présenta à Louis X.IV, pour l,cureuses nt~ines de l'au 1667. 
Ce sonl des annales françaises qui rapportent en abrégé lous les faits advenus 
en chaque année, depuis l'an 420 jusqu'au 31 décembre 1666. 

2814. Annales de la monarchie françoise, depuis son établis­
sement jusques à présent (par Henri de Limiers) ; frontis­
pice gravé par Bernard Picart. Amsterdam, i 724; 3 part. en 
i fort vol. in-fol.d.-rel. mar., nombreux blasons, cartes et 
figures de médailles, vues de Paris et des châteaux royaux 
<le France, ainsi que les plans des villes fortifiées. 25 fr. 

La première partie contient les événements les plus remarquables arrivés 
sous les trois races; la d,•uxiéme partie coutieul la succession généalogique 
<les maisons royales de France el de Lorraine, el des souverains qui eu soul 
i~us avec les preu,·es de celle succession, ainsi que les caries el l'arbre généa­
lo~i,jue el blasons des m~isons royales ; la troisième partie contient les 
médailles authentiques qui onl été frappées sous les trois races, et une expli­
cation historique de ce qu'elles représentent.: 
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t8HS. Histoire de France et l'0rigine de la Maison royale, 
par Adrien Jourdan. Paris, i679; 3 vol. in-4, mar. rouge, 
fil. tr. dor. fleurs de lis. (Ane. rel.) 275 fr. 

SoPllRH u1111rr,A1tu< •nx ARMES no GRAND CONDÉ. Le livre eat dédié 
au Roi; chaque volume est orué d'un fronlispice gravé. 

2816. Histoire de France depuis l'établissement de la monar­
chie françoise dans les Gaules, par le P. Daniel; nouvelle 
édition augmentée de notes, de dissertations critiques et 
historiques, de l'histoire du règne de Louis XIII, et d'un 
journal de Louis XIV (publ. par le P. GritTet). Paris, 
1.755-60; t7 vol. in-4, avec plans, cartes géograph. et des 
vignettes représentant les médailles et monnaies, veau 
fauve. i80 fr. 
Très-bel exrmplaire, auquel ou a ajouté :io5 portraits gravés, publiés par 

Odieuvre. 

2817. Tablettes anecdotes et historiques des rois de France 
depuis Pharamond jusqu'à Louis XV (par Dreux du Radier). 
Pari.~, f.759; 3 vol. pet. in-12, v. marb. 6 fr. 

28f.8. Abrégé chronologique des grands fiefs de la couronne 
de France, avec la chronologie des principaux seigneurs · 
qui les ont possédés (par Brunet). Paris, i 759 ; in-8, veau 
ma1·b. 8 fr. 

G. Dissertations. - Mélangea. 

28t9. Collection des meilleures dissertations, notices et 
traités particuliers, relatifs à l'histoire de France par C. 
Leber, Salgues et Coben. Paris, 1826-42; 20 vol. in-8, 
d.-rcl. maroq. rouge, dorés en lête, non rognés. (Nie­
drée.) {85 fr. 
Collection fort curieuse, composée dl! pièces inéditea, de pièeea déjà pu-

bliées, mais fort rares, et d'aulres qui ue se trouvent pas imprimées sépa1·c­
men1. 

2820. Collection (autre exempl.) des meilleures disserta­
tions .•... publiée par C. Leber, Salgues et Cohen. Paris, 
1826-42; 20 vol. in-8, br. . 65 fr. 

282L Notice des diplômes, des chartes et des actes relatifs 
à l'histoire de France, par l'abbé de Foy. Paris, i7füi; 
i vol. in-fol. v. marb. (Au.x armes de France.) 24 fr. 

Seul ~olume publié. Bel exemplaire. 

2822. Recueil des rois de France, leurs couronne et maison, 
par Jean du .Tillet, greffier du parlement. Paris, Jac. J>u­
puys, {586-1588; 2 tomes en f. vol. in-fol. fig. veau 
brun. 40 fr. 
Ancienne édition d'un recuril estimé. - Jean du Tillet, sieur de la Bua-

• 
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sière, gref&er du Parlement, est un des premiers auteur, qui aient écrit l'his­
toire de France d'après les titres authentiques. Il mourut le 15 octobre 1li70, 
Son frère, Jean du Tillet, évêque de Meaux, cessa de vivre un mois après, 
le 19 novembre 1 570. 

Le premier tome de celte édition, dédié à Charles IX, contient le B.ecrui/ 
des roù de France, omé de 46 portraill, de 23 'armoiries et Je plusieun 
sceaux. Cet ouvrage est suh·i de la Chronique dré&ée des rois de F,·anc•, 
par J. du Tillet, évéque de Meaux. • 

Le second tome, dédié à Henri Il el imprimé en 1588, renferme les Guerres 
et Traitez ntre les rors da France et d Angleterre, par du Tillet, sieur de 
la Bussière. 

2823. Recueil des rois de France, leurs couronne et maison, 
par J. du Tillet, greffier du parlement. Paris, P. Mettayer, 
f6t8; 2 tomes en t vol. in-4, fig. veau noir, fil. 30 fr. 

Autre exemplaire de l'ouvrage prëcédent. 

28!4. Recueil des rois de France, leurs couronne et maison, 
par J. du Tillet, greffier du parlement. Paris, P. Mettayer, 
t6t8; 2 tom. en t vol. in-4, fig. v. fauve. 35 fr. 
Dernière édition de cet important recueil. Elle contient, de plus que la pré; 

cédenle, les Mémoire, t!I Advis de J, du Tillet sur les libertés de ( Eglise gal­
licane, les Inventaires sur cl,aqrui maison des rois tJt d,i graruü de France 
(communiqués par Fr. Pithon), et la Continuation, depuis 1554 jusqu'en 
1617, de la Chroni911e des rois de France, par J. du Tillet, évêque de Meaux. 
(Voir Man. du Libraire, t. II, colon •. 923.) 

2825. Les CEuvres de Claude Fauchet. Paris, t6t0 ; in-4 
d'environ U00'pag. portr. vél. 40fr. 
Collection curieuse et fort recherchée, composée des Antiquités gmdoùes et 

franf~es, des Origines des magistrats, des clievaliers, de là langue et poésie 
francauu, etc. 

cêt exemplaire, orné d'un beau portrait de l'auteur, Rt'•vé par Léonard 
Gaultier, contient le Traitd du libertés de r EGlist1 gallican", et les deux 
opuscules inlilulét : D" la Yille de Paris, et Pour le Couronnement d11 ror 
Henri IP. Ces trois pièces ne se trouvent pas dans tous les exemplai.-es. (Voy. 
le Manuel da Libraire, t. II, colon. u91.) 

Claude Fauebel, premier 11résideot de la Cour des monnaies, né i Paris en 
1529, mourut en 16o1. · 

2826. Les Œuvres de Claude Fauchet. Paris, t6IO; in-4, 
d. ~~ 
Autre exemplaire de l'ouvrage précédent; aussi complet, mais IBIIS le por-

trait. . 

i827. Les Curieuses Singularitez de France, par Du Fousteau, 
président des grands jours de Vendosme. Paris, t63t ; pet. 
m-8, vél. 8 fr. 

Livre rare, où sont réunies huit dissertations curieuses qui se rattachent à 
l'histoire de France. On peut lire dans le Bullt!tin du Bi6tiop/aile une notice 
qui comtale le mérite de ce livre intéreasanL 

2828. De gli Stati di Francia et della lor posanza, di Matteo 
Zampiai da Recanati. Parigi, Duvallo, {578.- De Statibus 
Franciœ illorumque potestate, epitome M. Zampini. lb., 
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US78. - Be Origine et atavis Hup;onis Cap~ti, M. Zampini, 
lb., Th. Brummenius, t58t ; in-8. - 3 part. en t pet. m-8, 
vél. carte. 8 fr. 

Recueil d'Qfuscules importants pour l'histoire de France, et qu'il n'est pas 
facile de trouver réunis. 

2829. Dupuy. Traittez concernant l'histoire de France : sça­
voir, la condamnation des Templiers, etc. Paris, t654; 
in-4, vélin portr. gravé par Nanteuil. 20 fr. 
Très-bel exemplaire d'un recueil curieux, important et estimé. 

2830. Recueil et collections des droit.s du Roi, de la couronne, 
domaines, justice, commerce, arts et métiers, etc. Manus­
crit in-fol. de t82 feuillets, rnar. r. 61. tr. dor. (Ane. reliure 
auz armes de Le Pelletier.) 35 fr. 
Ce recueil, d'après l' ÂPertisument, devait avoir quatre parties. La pre• 

mière, que contient ce volume, est une table divisée en vingt titres. On trouve, 
sous chaque litre, le catalogue des matières y afférentes. Ainsi, tous les offi. • 
ciers de la maison du roi sont cités au titre Maison d11 Roi. Nous avons re­
marqué la nomenclature des généralités et des élections dont elles sont com• 
posées; l'indication des huit universités de France et des académies, des 
grandes compagnies de commerce et des manufactures; enfin, une liste cu­
rieuae des corporations d'arts el métiers à Paris et dans les provinces, clauées 
par ordre alphabétique. -

283t. Mémoire sur l'histoire de nos roisassassinés,par C.,F. M., 
chanoine régulier. de Sainte-Cathel'Ïoe. Manuscrit du 
xvm• siècle, pet. in-4 de U9 pages, titr1ls encadrés, gra­
vures et dessms, v. m. 65 fr. 

Voir, sur ce recueil fort curieux, la longue notice n• 6o de la Ducription 
raisonnée d'anciens manuscrits. . 

2832. Meslanges historiques ou Recueil d'actes, traictez, lettres 
missives, et autres mémoires, qui peuvent servir à la déduc­
tion de l'histoire, depuis l'an t390, jusques à l'an t580 (pu­
blié par Nic. Camusat). Troyes, t6t9; 111-8, v. fauve. 20 fr. 

Entre un grand nombre de pièces curieuses que renferme ee recueil, on re-
marque: les Obsèques de Charlt>s VI; - !'Emprunt fait par Fraoçoia 1er pour 
payer ~a rançon, après le traité de Madrid; - le Divorce et le MBl'iige de 
Henri VIII; - la Cérémonie du rouroooemeot d'Anne de Boulen; - les 
Mémoird de Mergey, de 1554 à la fin du l'ègne de Charles IX; - les Estats 
de· Blois; - un Formulaire du xve siècle, etc., etc. 

2833. Meslanges historiques (les mêmes). Troyes, t6t9; in-8, 
~ ~~ 
Autre exemplaire, en bon état. 

2834. Mémoires historiques et critiques sur divers points de 
l'histoire de France, et plusieurs autres sujets curieux, par 
Eudes de Mezeral' (pub!. par Camusat), Amst., t 753; 2 tom. 
en I vol. in-ti, v. fauve. (Thouvenin.) . · rn fr. 
Relié aur brochure. - Le mémeire i11titulé : Judicium Frann1r11m, qui se 
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trouve dans le 1ome Il et qui o'est pas de Mézeray, a fait coodamoer l'ouvrage 
par divers Parlemenll de France. 

2835. Recueil de pièces intéressantes pour servir à l'histoire 
de France, trouvées dans les papiers de l'abbé de.Longuerue 
(pub!. par Rousselot de Surgy). Genève, i769; in-t2, veau 
marb. to fr. 
Annales de nos premiers rois. - De la donation du Dauphioé. - Traduc-

tion d'uoe lettre de Fra Paolo. - Vie., des cardinaux de Mazarin et de Riche­
lieu. - Si Eadras a inventé de nouveaux caractères hébreux. 

2836. Recueil de pièces intéressantes (le même), pour servir 
à l'histoire de France, de l'abbé de Longuerue. i769; 
in-t2, v. m. 5 fr. 

2837. llecueil de divers écrits pour servir à l'histoire de France, 
par l'abbé Lebeuf. Paris; i738; 2 vol. in-t2, veau marbré, 
~ ~~ 
Parmi les diSMirtations curieuses qui composent ces deux Tolumes l'on re­

marque des recherches : sur le lieu de la bataille dounée par les troupes de 
Chilpéric, eo 583; - sur celles de 596 et 600; - ,mr celle de Fontenay, en 
841 ; - sur l'étal Jes sciences dans les Gaules, depui, Charlemagne jusqu'à 
RolJt•1·t; - sur la posi1io11 de Meliosedum, lieu vouin de Paris. - Remar­
ques sur les dons faits aux rois de France et sur des lines offerts à la biblio­
thèque de Charles V, er c,•ux dounés en élreunes au duc de Berri, elc. 

2838. R;cueil de divers écrits pour servir d'éclaircissement à 
l'histoire de France, par l'abbé_Lebeuf. Paris, f738; 2 vol. 
in-t2 v. m. • t5 fr. 

2839. Dissertations sur divers sujets de l'histoire de France, 
par Bullet, doyen de l'Université de Besançon. Besançon, 
Charmel, t759; in-8, br. non rogné. tO fr. 

Onze opuscules rurie111 sur : les 0eurs de lis ; - la prééminence de no• 
rois; - les supports de leurs armes, - le bleu, qui est leur couleur; - la 
main de juslice; - notre cri d'armes : Mo11tjoye Sai11t-De11i1; - l'ori­
Oamme; - le nom des Français; - l'investiture du tr6ue; - le 5acre; - h• 
mortier des président,. 

2840. Dissertations sur la mythologie française et sur plusieurs 
points curieux de l'histoire de France, par Bullet. Paris, 
t-77t; in-t2, v. v. fil. t2 fr. 

Mélusine ; - la Reine Pédauque; - le Cbi~u de Moulargis; - les Gau-
lois; - Election de Hugues Capet; - Titre de très~hr~lien; - Ti Ire de 
Dauphin; - Pairs de France; - Anciens E\·èques; - Ol'igine des carrosses. 

2841. Dissertations sur l'origine des Francs, sur l'établisse-
ment et les pr·emiers progrès de la monarchie françoise 
dans les Gaules, etc., avec une histoire abrégée des rois de 
France en veri;: (par Ribaud de la Chapelle). Paris, t 748; 
in-t2, br. 4 fr. 

2842. Pièces intéressantes et peu connues pour servir à l'his­
toir~. Bruxelles, t78t; in-t2, d.-rel. non rogné. 8 fr. 
Pièces curieuses, la plupart inédites alors, et imprimér, d'après des origi­

naux aujourd'hui perJus. Elles concernent l,· xv,•, Il• xvu• et le x vn,' ,ièclt". 
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'!843. Pièces intéressantes et peu connues pour servir à l'his­
toire et à la littérature par M. D. L. P. (de La Place). 
Bruxelles, ns.:,;; 8 vol. in-t2, rel. 34 fr. 
Ani. de La Plare composa ses Pièces intéressantes et peu connue.r, d'après 

un manuscrit que lui avail laissé Duclos, et intitulé : Mémorial. 
C'est une réunion d'anecdoles et de traits curieux que Duclos avait ramu­

sés peur son usage, et que ses étud.a et ses liaisons l'avaient mis à portée de 
bien choisir et de bien rédiger. (Voyez la notice piquante que La Harpe a 
publiée sur La Place, dans son Co11r.r de littérature, tome XIV, p. 336.) 

28.U. Recueil A, B, C, D, etc. (publié par Pérau, de Querlon, 
Mercier de Saint-Léger, de La Porte, Barbazan et Gouville). 
Fontenay, Bruzelles, Paris, t744-t77i; 24 tom. rel. en 
8 vol. in-t2, v. m. · 48 fr. 
Bel exemplaire. La plupart des pièces publiées pour la première fois, ou 

ré.imprimées dans celle coflection, i-egardent la Ligue, la régence de Marie de 
Médicis et le règne de Louis XIII. Ce très-bon recueil dispense de rechercher 
une foule de pamphlets et de relations rares et chers. 

2845. Recueil A, B, C, D, etc. {autre exempl. du même). 
24 tom. rel. en 8 vol. in-t2, v. 24fr. 

!846. Mélanges historiques recueillis et commentés par M . .._ 
(par J. de La Brune). Amsterd., t7t8; in-t2, fr. gr. veau 
fauve. t2 fr. 
Mélanges ~urieux. Jean de la Brune, écrivain distingué, ministre protes-

tant réfugié en Hollande après la révocation de l'édit de Nantes. 

2847. Récréations historiques, critiques, rno;ales et d'éru­
dition (par Dreux du Radier). Paris, 1767; 2 vol. in-12, 
veau. 12fr. 
Ouvrage intéressant qui renferme une dissertation sur les fous eu titre d'office 

de nos rois, sur les nains de la cour de France; - une satire :violente contre 
le cardinal de Richefü•u; - une relation de la vie de Ninon de Lenclos et de 
Marion de Lorme; - uue notice sur Law et sa famille; - des recherches ~ur 
les épigrammes d'Oweu; - sur les contes el leur origine; - sur les babil­
lemenls des ecclésiasriques;- sur l'Heptaméron de la reine de Navarre; -
sur les heures des repas; - une longue dis,erlation sur les sermons de Ga­
briel Barlette; - sur les testaments singuliers et bizarres; - sur l'expressiou 
courir l' éguillette, qui se dit d'une fille déra11&ée et ,u mœmù,es mœur,; -
aur les anciens mystères et sur leur représentation au théàtre; - sur l'aven­
ture de la dame de Villan ; - une satire de Guill. du Sable, inritulée : Co9• 
à-f a111e de la Tru:re-au-foin; - sur le Mayer, de parper,ir; - notice sur 
Paul Poisson, de Bounalais, et sa fortune; - sur les actrices Desmatins, 
Marie-Anne Duclos et Gaussin. 

Ou trouve encore, soit des notices biographiques, soit des reuseignemeuts. 
peu connus, sur des hommes devenus célébre•, comme l'artiste Varrin, Des­
barreaux, Guy-Patin, le poële Desportes, le président J. Raullin, J. Belet, 
Adhémar, Albel'I de Slrasbourg, J. Boileau, Mellin de Saint-Gelais, Lyon 
Jamet, Sébaal. CastalliQll, Murel, Olivier de Magni, Jeanne d'Albret, J. du 
Bellay, Louise ,d'Angoulême, mère de François 1••; Pierre de la Brosse et sa 
mort; J.-Louis Vivès, Ani. de NervèzP, le jésuite Cheminais, Jean Sobieski, 
la reine Chri•linr, le médecin F.tienne Buchai, Rar:ine, Marot, Molière; Ga­
guiu, Turenne, Se1wçav, Tmmegn)' Le Fène, etc. 

Dreux du Radier, nê à Châteaun!'uf-en-Thymerais, en r71.',, est mo1·t en 
1780, 
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2848. Mélanges historiques et critiques, relatifs à l'histoire 
de France (par Damiens de Gomicourt). Amsterd. (Paris, 
de Bansy), f768; i vol. in-H!. v. m. t5 fr. 

Ce recueil, supprimé par arrêt du Parlement, contient : Disserlation sur 
les maires du Palai1; - sur Ursin, évêque d'Autun. - Conjectures sur lavé­
rilable cause de la suppression de la dignilé de connétable. - Sur la nature 
des biens ecclésiastiques. - Histoire de la surprise d'Amiens par les"Eapa­
gnols, en 1597, et de la reprise de cette ville par Henri IV. - Mémoire de 
M. de Colbert, envoyé à Louis XIV, etc. 

~9. Histoire de Tancrède de Rohan, avec ~elques autres 
pièces concernant l'histoire de France et l'histoire romaine 
(par le père Griffet). Liége, t767; in-t2, v. 8 f. 
Entre autres pièces, on trouve : des Remarques 1ur la naissanœ de Henri Il, 

prince de Condé; - des Obsenations sur les troubles de la Régence, pen­
dant la minorité de Louis XIV; -- dN Recherches sur les finan~ des Ro­
mains, etc. 

2850. Variétés historiques, physiques et littéraires, ou recher­
ches d'un savant, contenant plusieurs pièces curieuses et 
intéressantes (par Boucher d' Argis). Paris, Nyon, t 75i ; 
6 part. en 3 vol. in-t2, v. m. t8 fr. 
Cet excellent recueil de Dissertations ( dit M. Paul Lacroix dans son Cata-

logue) est presque tout entif'r relatif à l'hi1toire de France, et les diuertaliom 
qui le composent ne ■ont pa, inférieures à celles de l'abbé Lebeuf. Voici les 
intitulés de quelques chapitres : 

Remarques sur une inscription du grand cloître de la Chartreuse de Paris. 
- Cérémonie qui se fait tous les ans à Paris, rue aux Ours. - Rem11rques 
curieuses sur la boucherie de I' Aporl de Paris. - De l'origine et des Privi­
léges du royaume d'Yvetot. - Les Charles qui ne sont point datées, mais 
munies de sceaux de personnes illustres dont le nom n'est point douteux, 
peuvent-elles passer po11r authentiques P - Dissertation ,ur l'origine du papier 
et parehemin timbre. - Remarques s11r l'étymologie des noms franc;ais. -
Uiuerlalion sur le Genabum et le Cenabum des anciens. - Remarques sur 
l'ér,:mologie el la pronoucialion du nom de Bordeaux, - Remarques sur la 
rivière de Garonne et les mols de Gironde, d'Acheron et d'Ail. - Idée gé­
néalogique de la maison de Lecziuski. - Cérémonie annuelle du mariage de 
la mer avec Je doge de Venise, au nom de la République. - La Porte Otto­
mane; explication de ee lerme. - De la Lizarrerie des modes et des usage.. 
- L'ancienueté des carrosses. - De l'é1a1 des sciences sous Charlemagne. 
- De la Musique instrumentale. - Description de la ligne méridienne tracée 
dans l'église de Saint-Sul_pice. - De l'Astrologie judiciaire d des Horoscopes. 
- Explication du mot /11pe. - De la Sup.,rslilion de se trouver treize à table. 
- Remarques sur la Pucelle d'Orléans. - Du royaume de la Basoche. - Des 
Cerémouies du Palais-de-Justice. - Eclairciasemenls sur le mont Valérien. -
Remll'ques sur l'abbaye de Saiut-Hubert. - Mémoires au sujet de l'abbaye 
de Saint-Marlin de Tours. - Abrégé historique de l'établissement de l'hôpi­
tal des Enfants-Trouvés. - Remarque.\ sur uue da!)se ecclésiastique qui se 
faisait le jour de Pâqnes dans les églises de Resa~n. - De !'Origine de la 
Fête des Fous et de l"ln51itution de la Compagnie de la Mère folle de Dijon. 
- Ancienne et singulière dévotion de la ville d'Eneux, etc., etr. 

285!. Variétés hisl., phys. el littéraires, ou Recherches d'un 
sçavant. ii52; 6 part. rel. en 4 rnl. v. m. t8 fr. 
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~2. M~langes d~~istoire, de littérature, de jurisprudence 
httéra1re, de cr1llque, etc., par M. Terrasson. Paris, t768; 
in-f2, veau marb. fil. {5 fr. 
Ce recueil peu commun contient, entre autres di11ertations : Hi■toire de 

l'ancien hôtel de Soiuons à Paris. - Dissertation sur l'enceinte de la ville de 
Paris commencée en r 190 et finie en 12r 1. - Sur l'instmment nomm~ la 
vielle, et sur Thibaud, comte de Champagne. - Vie de Cuja■ et de sa 
fille, ete., etc. - Antoine Terruson, avocat au Parlement, cen.eur royal, né 
en 1705, est mort en 1782. 

2853. Correspondance interceptée (par L. Dutens). S. l. n. d. 
(Nismes, i789); in-8, d.-rel. chag. bleu. · 9 fr. 
On trouve dans ce volume : Antiquités de Nîmes. Maison-Carrée; deuein 

de la transporter à Venailles. - PaSAge d'Annibal par les Alpes. - Corres• 
pondance rntre le duc de Crillon et le général Murav. - L'Histoire du 
Masque de fer dévoilée. - Hiatoire tragique d'une demoiÎelle rusae. - Inté­
rêt bien marqué pour Mm• la duc:heue de Choiseul, etc. - Ca111es de l'es.il 
du cardinal ile Rohan, etc. 

2854. Discours de la contrariété d'humeurs qui se trouve en­
tre la nation françoise et l'espagnole, trad. de l'italien de 
Fabricio Campolini, Veronois. Paris, {647; pet. in-8, 
parch. {5 fr. 
Ce livre, dédié au cardinal de Richelieu, est une traduclion aupposée; il 

est de LA•ona-LavATita lui-même, e, c'est un de ses meilleurs écrits. Volume 
rare; bel exemplaire. 

2855, Lettres d'un François (par l'abbé Le Blanc). La Hage, 
Jean Neau/me, {745; 3 vol. in-t2, v. m. fil. {.Auz armes de 
Charles-François de Montmorency-Luxembourg et de Made­
leine-Angélique de Neufville, aœur du duc de Villeroy, sa 
seconde femme.) {5 fr. 
Concernant le gom·ernement, la polilique et les mœun des Anglais et dea 

Français. L'auteur était né à Dijla en r 707, et son ouvrage a eu, lorsqu'il 
parut, un très-grand 1uc:c:ès. 

2856. Petri Labbe, è Soc. Jesu, Elogia sacra, theologica, re­
gia, eminentia, illustria, historiea, poetiea, miscellanea. 
Gratianopoli, Ph. Chari'fJ&, 1664; in-fol. de 8 ff. et 468 pa­
ges, v. 24 fr. 
Livre rare et curieux. Pierre Labbe, poëte latin, né à Clermont (Auvergne), 

en ,5g4, mourut vers 1680. Il enlra, en 1612, c:bez les Jésuites, professa la 
rhélorique pendant "ingt-quatre ana, el fut eusuile recteur de pl111ieurs col­
léges. Ses Eloges sacrés el profanes, ses Dissertations, lanl en prose qu'en 
ven, sonl d"un style• toul hérissé de poinles l't seme de raux brillanr, •· 

Cet ouvrage est dhisé en huit livres, melés de prose el de \'en. Nous cite­
rons seulemenl: Yita et Elo&ia Ludovici Xlh; ej,ud~m re,is pa11rgrricus 
o/J ezpug11atam Rupel/am (en ven lalins) ; les Eloges des cardmaux de Riche• 
lieu cl de Mazarin, du chancelier Stiguier el d'autres personnes illuslres; la 
Philosophie de Sénèque, en abrégé; l'Educ:alion royale de Louis XIV ( en 
prose latine). . 

Le sixième livre (pp. 270-373) contient l'Histoire a~cienne de la "ille de 

• 
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Lyon, depuis sa fondation jusqu'au règne de l'empereur Marc-Aurèle ( en 
prose latioe ). 

On trouve dans le huitième livre des inscriptions, des emblèmes et des de­
vises; puis, six pièces en français: re sont les Eloges des Larmu, Ju Grain, 
rk fEau et du Yin. du RiM, de la Po/onté et de Dieu; enfiu, des épitaphes, 
en vers latins, d'Adam, d'Abel, de Noé, etc. La dernière pièce a pour titre: 
Jo11iu in 11entre ceti ( Jonu dans le ventre _de la baleine). 

H. Histoire particulière_ de la France sous chaque ri-gne. 

a • .Les rku:r premières races. 

2857. Sancti Georgii Florentii Gregorii episcopi Turonensis 
Opera omnia; Fredegarii scbolastici epitome el chronicum 
cum suis continuatoribus et aliis antiquis monumentis; 
opera et studio Domni Theodorici Ruinart. Lutetia! Pari­
siorum, t699; in-fol. v. m.ïil. dent. tOO fr. 
Très-bel exemplaire d'un livre fort recherché. 

2858. Gréf5oire de Tours. Histoire ecclésiastique des Francs, 
en dix hvres, trad. par Guadet et Taranne. Paris, J. Re­
nouard, t836; 2 vol. gr. in-8, d.-rel. dos et coins de mar. 
br. non rogn. (Hardy.) · ~ fr. 

2859. Sur un passage de Grégoire de Tours, dont on avoit 
prétendu la leçon fautive dans une des séances de I' Acadé­
mie. Paris, t74:7; in-t2, br. de 8 pa5es. (Ea:tr. desMém. de 
l'Acad. des in,cript. et belks•lettres.) 3 fr. 

2860. Dissertations sur plusieurs points de l'histoire des en­
fants de Clovis, roy de France, par l'abbé Lebeuf. Soi.~sons, 
t74:t; pet. in-8, d.-rel. v. f. non rogné. (Rare.) t8 fr. 

2861. Dissertation servantd'éclairçissement à plusieurs points 
de l'histoire des enfants de Clo9'is 1er, par Gouye de Lon­
guemare. Paris, t74:4:; in-t2, d.-rel. v •. fauve. (Rare.) 8 fr. 

2862. Luitprandi ticinensis ecclesire levitre, Rerum gestarum 
per Europam ipsius prresertim temporibus, libri sex. (Pa­
risiis, e.1: officind Ascensianâ.) Venundantur ab Jodoco Ba­
div Ascensio et Joanne Paroo; in-fol. de 4:6 ff. titre enca­
dré, d.-rel. vél. hl. 30 fr. 
Très-bel exemplaire d'un livre rare, imprimé par Josse Bade, et à la ma"t 

que de Jean Petit. - Luitp1·and, né ven 920 el mort en 972, devint évèquè 
de Crémone. Ses OEu,res sont une des sourres les plus importantes pour 
l'bisloire du dixième siècle. I;écril le plus considë1-able de cet a11teur est celui 
que publia, pour la première fois, Josse Bade. Cet ou.-rag,., dh·isé en six 
livres, dont le dernier n'est pas ache,·é, comprend l'histoire de l'Europe, de­
puis 888 jus'lu'eo 948. La hanle position que Luitprand occupa comme am­
bassadeur à Constanlinople, e,n 943, 968 et 97,, ainsi qu'à Rome, en 963 
et 965, lui pemiil d'ëlre exaclement renseigné sur des particulal"ilés qui 
échappaient aux autres chroniqueurs. I.es nombreuses anecdotes qu'il rap-
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porte prouvent la J>rofonde démoralisation qui régnait alors dans tontes les 
classes de la sociéte. 

2863. Histoire de l'empire d'Occident, par le président Cou~ 
sin. Paris, Barbin, t683; 2 vol. in-f2, veau fauve. (Ane. 
rel.) f5 fr. 

Bel exemplaire. Ces deux volumes comprennent les écrits d'Eginbard, de 
Tbégan, de Lui1prand, de Witik.in, relatifs à l'histoire de la 1econïle race; les 
Annales de Saint-Bertin et quelques aot.-es pièces du même temps. 

2864. Hermannus a Nuenare. Vila et gesla Karoli Magni. Co­
loniœ, Jo. Soter, l521; pet. in-4, rel. (Quelques feuillets ta­
chés.) 6 fr. 
Première édition, rare; curieux frontispice gravé sur bois, représentant 

Karolus 1- Karohu Y. 

2865. Gesta Caroli Magni ad Carcassonam et Narbonam et de 
œdificatione monasterii Crassensis edita, ex codice Lauren­
tiano et observatiqnibus criticis, philologicis illustrata a Se­
bastiano Ciampi. Florentia?, 1823; f vol. in-8, br. 3 fr. 

C'est une ancienue traduction latine du fameu1t poëme historique proven-
çal connu sous le nom de Philomena, lequel est encore inédit. 

2866. Examen de la tradition historique touchant le voyage 
de Charlemagne à Jérusalem. Paris, 1747; in-12, br. de 
13 pages. (E:ctr. des Mém. de l'Acad. des inscript. et helles­
lettres.) 3 fr. 50 

2867. Richer. Histoire de son temps (888-995), texte repro­
duit d'après l'édition originale donnée par Pertz, avec tra­
duction française, par J. Guadet. Paris, J. Renouard, UU5; 
2 vol. gr. in-8, d.-rel. dos et coins de mar. br. tr. supér. 
do'rée. (Belz-Niedrée.) 25 fr. 

2868. Mémoire sur l'état de l'empire françois lorsque les Nor­
mands y firent des incursions, par M. Bonamy. Paris, 1740; 
in-12 de 29 pages dont une manuscrite. (Extr. des Mém. 
de l' Acaà. des i1Mcript. et bell.-lett.) 3 fr. 50 

2869. Notice raisonnée des Annales vedastines, manuscrit du 
x• siècle, où sont renfermés des détails curieux: sur l'his­
toire de F1·ance de la fin du 1x•, par l'abbé Lebeuf. Paris, 
1749; in-t2 de 92 pages, br. (E:ctr. des Mém. de l'Acad. 
des inscript. et bell.-Jett.) tO fr. 

~870. Notitia veteris Francorum regui, usque ad excessum 
Ludovici Pii; àJ.-N. Hertio. Giess;s, i7to; in-4, cart. 15 fr. 
Cette dissertation de 1156 pai;rs, divisée en sept cbapitl't'i, contient de cu­

rieuses notices sur l'origine et l'accroissemeent du royaume de France, sur la 
condition des personnes et des choses r,ous la première race, sur les établisse-
ments judiciaires, civils et ecclésiastiques; sur la guerre, les traités de • 
paix, etc., des anciens Fran'-8is. Le dernier chapitre est consacré à l'histoire 
aes rois, depuis Pharamond jusqu'a Louis le Pieux, el à celle des maires du 
palais. 
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fflt. Karoli Magni et Ludovici Pii cbrisL regum et impp. 
Francorum Capitula ab Ansegico abbate collecta : ex bi­
bliotheca Pilhœana. Parisiil, t640; in-8, mar. rouge. fil. 
tr. dor. (Ane. rel.) 30 fr. 

Bel exemplaire aux armes de Nicolaï. · 
Pierre Pithou nait publié ces Capitulaires en r 588. Cette seconde édition, 

de 1640, eat augmentée d'amples additions et des Capitulaires de Charles le 
Chauve. Le texte est précédé d'un glossaire des mots obscurs employés dans 
ces lois du moyen Age. 

2872. Les Mérovingiens et les Carlovingiens, et la France 
sous ces deux dynasties (par le vicomte Lambert de Mau­
léon). Paris, i8t6; 3 vol. 10-8, papier vélin, br. 9 fr. 

2873. Essai sur les causes principales qui ont contribué à dé­
truire les deux premières races des rois de France {par Bu­
tel-Dumont). Paris, t776; in-8, de xx et f9t pages, car­
tonné. -4 fr. 
Ouvrage intéressant, dans lequel on dévflloppe les constitutions fondamen• 

tales de la nation française dans ces derniers temps; livre couronné par I' Aca• 
démie des inscriptions et belles-lettres en 177 5. 

b. Troisième race; depuis 1.ouis Yll (u37) jusqa'à P/,ilippe IY (1314). 

2874. Histoire de l'administration de Suger, abbé de Saint­
Denys, par Michel Baudier. Paris, t645; pet. in-,, demi­
~ ~~ 
On a relié dans le même vol. : Histoire de l'administration du card. d' Am• 

boise, par Mich. Baudier. Paris, 1634; porlr. gr. - Histoire de l'administra­
tion du cardinal Ximenez, par Mir.b. Baudier. Paris, 1635; porlr, gr. -
Recueil intéreuant de troi1 ouvrages rares de Baudier. 

2875. Mémoires concernant la vie et les ouvrages de Rigord 
et de Guillaume le Breton (historiens français du :x1ie siè­
cle), par de la Corne Sainte-Palaye. (Paris), t727; in-t2, 
br. (Extr. des Mém. de l' Acad. des inscript. et bell.-kt­
tres.) · -4 fr. 

2876. Mémoire sur la bataille de Bouvines en i2U, par Le­
bon. Lille, t835; in-8, carte, d.-rel. v. ant. 6 fr. 
Avec pièces justificatives et documents d'un grand intérêt; plus, une table 

des noms dP.s penonnes nobles ou gentilshommes cités. Ouvrage couronné par 
la Société d'émulation de Cambrai. 

2877. Histoire de saint Louis, par Jehan, sire de Joinville; 
les Annales de son règne par G. de Nangis; sa Vie et ses 
mil'acles par le confesseur de la reine Marguerite (le tout 
publié d'après les recherches de Melot et Sallicr, parJ. Cap­
peronnierJ. Paris, lmprim. royale, t76t ; in-fol. avec des 
cartes et nombr. vign. de Gravelot, veau marbré. 50 fr. 

Bel esemplaire d'une édition estimée et qui donne le teste véri1able de 
Joinville. 



WSTOJRE. 385 

2878. Histoire de saint Louis, par Joinville (la même édition). 
{ vol. in-fol. v. marbré, fil. (Aux arme, de France.) 50 fr. 

2879. Histoire de S. Louis (par Filleau de la Chaise). Pari,, 
t688; 2 vol. in-4, v. jasp. . 20 fr. 
Jlel exemplâire d'un li'fl'e qu'on allribue généralement à M. de Sacy. 

2880. Les Etablissements de S. Louis, roi de France, suivant 
le texte original, avec des notes, par l'abbé de Saint-Mar­
tin. Paris, 1786; in-i2, v. m. 4 fr. 

2881. Ordonnance somptuaire inédite de Philippe le Hardi. 
Paris, {853; br. in-8. 2 fr. 50 
Curieuse el relative à la table et au costume. Tirée à qùelques exemplaires. 

2882. Histoire du différend d'entre le pape Boniface VIII et 
Philippe le Bel, roy de France; ensemble le procès crimi­
nel fait à Bernard, evesque de Pamiers, l'an t295; le tout 
justifié par les actes et mémoires pris sur les originaux {par 
Pierre Dupuy}. Paris, Séb. Cramoisy, t655; gr. in-fol. 
veau, 61. 35 fr. 

Très-bel exemplaire eo aaun PAP1n. Cet ouvrage contient des pièces et 
documents de la plus haute importance historique; et c'est là seulement que 
les historiens peuvent les consulter. 

2883. Histoire du différend d'entre le pape Boniface VIII et 
Philippe le Bel. .... (le même recueil). In-fol. v. br. 20 fr. 

c, Philippe YI (1_3118). - Charles Yl/1 (1498). 

2884. Lettre de Philippe de Valois à Alphonse IV, roi d'Arn­
gon, tirée des registres du parlement de Paris, et publiée 
pour la première fois par Fr. Michel. Paris,;Silvestre, i83:i; 
gr. in-8, pap. vél. d.-rel. mar. 5 fr. 
Opuscule impfimé à 1115 exemplaires. Celui-ci est eu papier vélin. -

Alplionse IV, roi d'Aragon, régna de 13117 à,1336. 

2885. Lettre de Philippe de Valois à Alphonse IV, publiée 
par Fr. Michel. Paris, {835, br. ÎQ-8. 3 fr. 

2886. Recueil manuscrit : Eloge de Charles V, roi de France; 
Relation de l'assassinat du prin'ce d'Orange, en t582; Let­
tres de Henri IV; Nouvelles françaises, etc. Manuscrit 
in-12, v. marbr. · fi fr. 
Manuacrit provenant de Desmolet. 

2887. · Mémoire sur la vie de Philippe de Maizières, conseiller 
du roi Cha1·les V, et chancelier du royaume de Chypre (né 
en Sauterre, près Amiens l'an t32i), par l'abbé Lebeuf. 
(Paris), t143; in-t2 de42pages, br. (Éxlr. de, Hém. del' A­
caà. des irlscr. et bell.-lettr.) 3 fr. 50 
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2888. Histoire de Mre Jean de Boucicaut, mareschal de France, 
gouverneur de Gennes, et de ses mémorables faicts en France, 
Italie et autres lieux, du règne des Roys Charles·v et Char­
les VI jusques en l'an U.08, escripte du vivant dudict ma­
reschal, nouvellement mise en lumière par Théodore-Gode­
froy. Paris, Abr. Pacard, 1620; in-4, veau fauve. 36 fr. 
Très-bel exemplaire d'un volume intéressant el peu commun. 

2889. Histoire de Charles VI, roy de France, et des choses 
mémorables advenues de son· règne dès l'an t380 jusques 
en l'an U22, par mestiire Jean Juvénal des Ursins, arche­
vesque de Rheims, mise en lumière par Théodore Godefroy. 
Paris, t6U.; un vol. in--', Tél. {5 fr. 

Exemplaire très-bien co11Servé de la première édition de l' ouvnge de Juvé-
nal desVnins. 

2890. HistoiÎ·e de Charles VI, roy de France, et des choses 
memorables aduenuês durant ..12 années de son regne, de­
puis t380jusques à U22, par Jean Juvénal des Ursins, ar­
cheuesque de Rheims. Augmentée en cette seconde édition 
de plusieurs mémoires, journaux, observations ..... annota­
tions ...•. par Denys Godefroy. Paris, Imprimerie royale, 
1653; in-fol. veau jaspé. (Aux armes de Delpech.) 50 fr. 
Bu &UKPUiaL Lea Mémoires de Pierre de Fénin, des exlnits du Journal 

d'un bourgeois de Paris, elc., sonl ajoutés à cette édition très-estimée. 

2894. Histoire de Charles VI (la même édition), par Denys Go-
defroy. Paris, {653; in-fol. v. . 30 fr. 

2892. Histoire de Charles VI, roy de France, escrile par les 
ordres et sur les mémoires et les avis de Guy de Monceaux 
et de Philippe de Villette, etc., trad. par J. Le Laboureur. 
Paris, t 663; 2 vol. in-fol. v. m. fil. 48 fr. 
Bel exemplaire, avec un portrait ajonlé. Ouvrage estimé. L'introduction 

est d'un grand intérêt. On y remarque l'inventaire original des livre, tk Jean, 
duc tk Berrr. 

2893. Histoire de Charles VI (le même ouvrage). {663; 2 vol. 
in-fol. veau brun. • 2-1 fr. 

289-1. Le Premier (28, 38 et -1•) volume de l'HISTOIRE ET Cao­
NIOVE DE l\fESSillE IEHAN FROISSART, reueu et corrigé sur di­
uers exemplaires, et suyuant les bons Autheurs, par Denis 
Sauvage de Fontenailles en Brie, historiographe du Tres­
crestien Roy Henri ue de ce nom. A Lyon, par Jan d.e Tour­
nes, 1559-60; 4 tom. en 2 vol. in-fol. veau. · 75 fr. 
Edition remarquablement imprimée. Quelques taches. 

2895. Mémoires pour servir à l'histoire de France et de Bour­
gogne, contenant un journal de Paris sous Charles VI et 
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Charles VII, l'histoire du meurtre de Jean sans Peûr, duc 
de Bourgogne, avec les preuves. Paris, t729; in-4, v •. 25 fr. 
Ces Mémoires ont été rrcueillis par Dom des Salles, bénédictin, et mis au 

jo_ur. ~r.de La Barre. Il y a aussi quelques morceaux de Dom Guill. Aubry, 
beuédiclln. 

Après les. Mémoire, ci-dessus indiqués se trouve un recueil de dix-sept. 
lellres écrites par Charles le Hardy au sieur de NeufchAtel du Fay, gouver­
neur dr. Luxembourg; un poëme sur la bataille donnée par Philippe le Bon 
contre les Liégeois, qui avoient déposé Louis de Bourbon, leur évêque ; enfin, 
les Estats des maisons des ducs de Bourgogue. - Ce volume est fort intéres­
sant et contient des particulari11\s curieuses qui ne se rencontrent pas ailleurs. 
On lit avec plaisif\ dans le Journal de Paris, une histoire des Bohémiens et 
des détails sur la jeunesse, la vie et la mort de Jeanne d'Arc. Le tout est ac­
compagné d'éclaircissements et d'excellentes notes par les éditeurs. 

2896. Mémoires pour servir à l'histoire de France et de Bour,;. 
gogne (le même recueil). In-4? br. non rogné. 2~ fr. 

2897. Histoire de Charles VII, Roy de France, par Jean Char­
tier, Jacques de Bouvier, dit Berry, roy d'armes, Mathieu 
de Coucy, et autres aulheurs du temps, qui contient 0les 
choses mémorables aduenuës depuis l'an U22 iu§ques en 
U6t, mis en lumière..... par Denys Godefroy. Pari8, Im­
primerie royale, t66t; in-fol. veau br. 75 fr. 
Les Chroniques de J. Chartier et de Berry n'ont pas été réimprimées dans 

les Collections de Jlémoircs sur fhist. de France. - Portraits de Charles VII, 
du comte de Dunois, de Jacques Cœur, accompagnés de notices historiques 
d'un très-grand iutérêt. . 

2898. Histoire de Charles VII ••• {même édition). Paris, t66t; 
in-fol. v. jaspé. 60 fr. 
Exemplaire également bien couservé intérieurement et avec lea portràira. 

2899. Alain Chartier. Le Quadrilogue. Manuscrit du XV" siècle, 
sur papier, pet. in-fol. de 66 feuillets. 300 fr. 
Très-beau manuscrit, sur papier fort et d'une consenation parfaite. Chaque 

paragraphe est orné d'une grande majuscule en traits de plume. 
Voici le titre complet du Quadrilogue : • Cy commance uog 11otable et ex• 

cellent traictié sur le fait de-la guerre, en corrigeant et reprenant les estais 
chascun à !endroit soy, lequel traictié est nommé Quadrilogue, pource que 
en quatre personnes fust compilé par feu veuerable, discret et sage maistre 
.A.Iain Char1ier, en son vivant docteur en decret et secretaire du Roy nostre 
sire Charles le septiesme de ce nom. • 

Le Quadrilogue fut composé eu 1422. "Comme Joncques en cestui an mil 
ecce nij, je ;,eisse le Roy angloiz, ancien aduersaire de ce ro1.aume, soy glo­
ri€&er en 11ostre ignominieux reproche, enrichir de 110s despo1lles, etc .• C'Pst 
un dialogue entre la France, le Peuple, le Cbe,·alier et le Clerc, dans lequel 
l'auteur relrace les calamités de la France et les causes de son abaissement. Il 

• s'efforce de stimuler les divers Etats du royaume à faire usage de toutes leurs 
ressources pour chasser les Anglais et rendre la liberté à leur patrie. Alain 
Charlier écri\'lil ce traité dans le temps le plus désastreu-x de la monarchie. 
En effet, Charles VI mourut le 22 octobre 14211, et Henri V, roi d'Angle­
terre, fut proclamé roi de France. Charles VII, réfugié à Poitiers, n'était roi 
que de nom. 

Le Quadrilogue est donc un _ouvrage euentiellement hiatorique, qui fait 

T 26 
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connaître l'état malheureux de la France en 1422. Ce li'fl'e a été imprimé 
plusieurs fois au xv• siècle, au xv1•, et même au xvu•. Notre manuscrit four­
nirait aau doute d'utiles variantes. 

2900. Histoire de Jeanne d'Arc, surnommée la Pucelle d'Or­
léans, par Lebrun de Charmettes; orné du portrait de 
Jeanne d'Arc et de sept jolies figures. Paris, t8t 7; 4 vol. 
in-8, bas. 20 fr. 

290t. Histoire de Louis XI, roy de France, et des choses mé­
morables advenuës de son règne, depuis l'an U60 jusques 
à U83, autrement dicte la Chronique scandaleuse, escritte 
par un greffier de l'hostel de ville de Paris. Imprimée sur 
le vray original, t620; in-4, vél. 24 fr • 

. Bel exemplaire avec le beau portrait de Louis XI gravé par Mattheus. 

!902. Histoire de Louis XI, par Duclos, de l'Académie des 
inscript. et belles-lettr. Paris, t745; 4 vol. in-t!!, portr. 
v. m. t2 fr. 

2903. Mémoires de messire Philippe de Commines, nouv. 
édit. revue et augme_ntée par Godef~oy et Lenglet du Fres­
noy. Londres et Pans, t747; 4 vol. m-4, v. éc. fil. 28 fr. 

!904. Histoire de Charles VIII, roy de France, par Guillaume 
de Jaligny, André de la Vigne (J. de Saint-Gelais), et au­
tres historiens de ce temps-là, où sont descrites les choses 
les plus memorables arrivées pendant ce règne, depuis 
U83 jusques en U.98, par Godefroy. Paris, Imprimerie 
1'0rjale, t684; in-fol. veau marb. filets. 35 fr. 
Aucun de ces historiens n'a été réimprimé. Trés-bel exemplaire. 

!905. Histoire de Charles VIIl { le méme ). t684 ; in-fol. 
veau marbré. (Très-bon e:z:t!fllpl.) 20 fr. 

2906. Histoire de Charles VIII (le même). t68.t.; in-fol. veau 
~ H~ 

2907. J. Michel de Pierre-Vive, : premier médecin de Char­
les vm, roi de France, et le Mystère de la Passion (notice), 
par le D• Chéreau. tSM; br. in-8 de 24 pages. t fr. 

d. Louù XII. - Henri Ill (1498-1589). 

2908. Histoire de Louis XII, par Claude de Seyssel, Jean 
d'Auton et autres (U98-t5t5); mise en lumière par Théod. 
Godefroy. Paris, t6l5; 2 tom. en t vol. in-4, rel. en vél. 
(Au:z: chiffres de Deni., Godefroy.) 40 fr. 
Très-bel exempl. •• OI\Al'lo PA.PHI\ a,·ec quelques note, autocraphu de 

Taionou GonanoY. - Ouvrage important par la réunidlt de vingt chroni­
ques du temps de LQuis XII, difficiles à retrouver, et dont quelques-unes 
n'ont été imprimées que dans ce recue.il. 

Le premier tome contient l~s LouanKtJI de Lo11i1 x"II, par Claude de Seys-
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sel , panégyrique en: forme de parallèle de ce roi avec ses prédécesseurs, 
compasé en 1508. Cette partie est suivie de sept piêces relatin,s au règne de 
Louis XII, et extraites de différents auteurs. - Le ~econd tome renferme un 
fragment de la ChrollÎ'fu" de Jp,an d'Auton, pour les années 1506 et 1507, 
avec douze autres pièces : le tout accompagne des annotations de Théodore 
Godefroy. (Voyez pour les détails la Bil,L histor. de la France, par le P. Le­
long, t. Il, p. 212-H 3.) 

2909. Histoire de Louis XII, par Claude de Seyssel, Jean 
d'Auton et autres (U98-i5t5), mise en lumièreparThéod. 
Godefroy. Paris, i6t5; 2 vol. in-4, v. br. 20 fr. 
Autre exemplaire de l'ouvrage précédent. - Nous ferons remarquer la 

belle marque du libraire Abraham Pacard, gravée par Léonard Gaultier. 

29t0. Histoire de Louis XII, par Jean d'Auton (U99-t502); 
tirée de la Bibliothèque du roi, el nouvellement mise en 
lumière par Théod. Godefroy. Paris, i620; 2 tom. en 
i vol. in- 4, gr. pap. rel, en vélin. (Aux chiffres de Denis 
Godefroy.) 30 fr. 

Trè6-bel exempl. en grand papier; la table du premier tome est sur pP.tit 
papier. 

Godefroy avait déjà publié en 1615 la chronique de Jean d'Auton, pour 
lea années 1506 et 1507. Il fit imprimer, en 1620, les premières années de 
cette chronique en deux tomes, dont le premier contient les années 1499-
1501, et le second l'année 1502. Il existe donc dans cette publication une 
lacune de quarre ans (1498; 1503-1505), qui n'a été comblée qu'en 1834, 
dans l'édition donnée par M. Paul Lacroix. 

29H. Histoire de Louys XII, roy de France, et des choses 
mémorables advenues de son règne ès années 1499, i500, 
i50i et i502 tant en France que au recouvrement du duché 
de Milan , par Jean d' A uton, nouvellement mise en lu­
mière par Th. Godefroy. Paris, i620; in-4, veau ant. 
fil. i5 fr. 

2912. Chroniques de Jean d' Auton, pub!. pour la première 
fois en entier, d'après les mss. de la Biblioth. du roi, a,·ec 
une notice et des notes, par Paul L. Jacob, bibliophile. Pa­
ris, Silvestre, 1834-33; 4 vol. in-8, bP. 36 fr. 
Publication_ faite avec soin et bien imprimée sur J.>IPÏer vergé. Les Chroni-

ques de Jean d' Aulon aonl suivies de la Chronique franc;oise d'Humbert 
Velay et de la~emonstrance au pape par le cardinal Briçonnet. 

29t3. Histo1'e de la ligue faite à. Cambra(, entre Jules II, 
pape, Maximilien [••, empereur,~ouis XI , roy de France, 
Ferdinand V, roy d'Aragon, contre la République de Ye­
nise (par l'abbé Dubos). Paris, i i09 ; 2 tom. en i vol. 
in•i2, v. br. 8 fr. 

'!9U. Oratio de pace restitutà et fœdere sancto apud Camera­
euro : autore Nicol. Beraldo Aurelio, regio historico. Pari­
siis, 1529 ; in-8 de i ff. cart. 20 fr. 
Ctl discours sur le traité de Cambrai fut composé par l'ordre du chance-

lier Duprat. Le titre ·est imprimé au milieu d'un entourage gravé sur bois. 
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29t5. Lettres du roy Louis Xll et du cardinal George d'Am­
boise, avec plusieurs autres lettres, mémoires, etc. Brus­
selle, t7i2; 4 vol. in-12, v. r. portr. gravés. t6 fr. 
Bel exempl. d'un recueil intéressant comprenant les années 1504 à 1515 et 

publié par J. Godefroy. 

29t6. Vie du cardinal (George) d'Amboise (U60-t5to), en­
suite de laquelle sont tra1ctez quelques poincts sur les af­
faires présentes; par le sieur des Montagnes. Paris, Estienne 
Ricker, t63t; in-8, v. m. dent. 8 fr. 

29t 7. Histoire des choses mémorables advenues en France, 
Italie, Allemagne et Pays-Bas, sous Louis XII et Fran­
çois 1••, de t500 à t52t; par Rob. de la Mark, seigneur de 
Fleuranges et de Sédan, maréchal de France. Manuscrit 
in-fol. de n2 feuillets, v. f. fil. rno fr. 

Robert de la Mark, ayaot été fait prisonnier à la bataille de l'avie, en 1525, 
fui conduit au cbàleau de l'Ecluse en Flandre, où il composa celle histoire, 
qui est celle de sa vie, sous le titre du Jeune Ad,entureuz. Ces Mémoires fu. 
reut publiés pour la première fois rn I?53, par l'abbé Lambert, à la suile des 
Mémoires tÛ Marti,i et Guil/. du Bellay, et réimprimés dans la collection de 
Pelilot. 

Aux événements rapportés par les historiens, le maréchal de Fleuranges 
ajoute sou,·ent des circonstances intéressantes, et ce manuscrit, d'une belle 
éc1·i1ure du xvn• siècle, peut fournir d'utiles variantes aux Mémoires im 
primés. 

29t8. Francisci Valesii Gallorum regis fata, ubi rem omnem 
celebriorem a Gallis gestam nosces, ab anno Christi t5t3 
osque ad annum t539, Stephano Doleto Gallo Aurelio au­
tore. · Lugduni, Dolet, .153\J ; in-4, veau fauve, fil. tr. dor •. 
(Koehler.) 40 fr. 

Exempt. parfaitement conservé d'un volume rare. 

2919. Histoire politique des grandes querelles entre l'empe­
reur Charles V et François 1er, roi de France, par M. de 
G •..• n (Goëzmann). Paris, t777; 2 vol. in-8, v. marb. fil. 
tr. dor. fig. gravées. i5 fr. 
Bon livre, intéressant et estimé. 

2920. Histoire polilique des grandes querelles entre l'empe­
reur Charles V et François I", avec une notic,sur les sa­
vants qui ont contribuf. par leurs lumières, la renais­
sance des lettres, par M. de G. (Goëzmann). Paris, t 777; 
2 vol. in-8, v. marb. (Portraits.) t2 fr. 

2921. In gloriosiss. S. Cœsare atque calhol. Majestatis [Ca­
roli V] {capto Galliarum rege) triumphum Terpsichores hexa­
stichon, elegiacum carmen, una cum Iibello Hier. Geb­
wileri originem et interitum illust. Zeringiœ continente. 
Angonœ, Guill. Steltz, t529; pet. in-8, veau fauv. fil. fi­
gures. 30 fr. 

Poésies et oarntioos historiques curieuses sur la bataille. de Pavie, le sac 

- ·- - _ _.J 
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de Rome par l'armée du connétable de Bourbon, avec plusieurs figures emblé­
matiques et satiriques, etc. Volume aua, provenant de la rolleclion de 
M. Leber, avec une note de sa main. 

2922. Histoire dela captivité de François I", par M. Rey. Pa­
. ris, t837; t vol, in-8. br. 6 fr. 
2923. Nouvelle Deffence pour les Françoys à l'encontre' de 

la nouvelle entreprinse des ennemys (par Bertrand de la 
Lnce). Paris, Denys Janot, t537 ; pet. in-8 goth. vél. bl. 
(Bauzonnet.) 65 fr. 

Joli e:rempl. d'un volume fort rare, composé à l'occasion de l'empoisonne-
ment du Dauphin, fils de Fnnçois I••. Ce h ne sur les poisons et les an1idotes 
est curieui1 comme tous les livres de médecine écrits au n1• siècle. En tête 
se trouve un pri,iléi;e de François 1••, et à la fin une ·dédicace à Jelum Le 
Breton, seisneur de I' illandry, secrétaire du roy. 

2924. · Croniques de Iean Cari on, philosophe, auec les faits et 
gestes du feu roy François, iusques au regne du roy Henry 
deuxieme de ce nom, à present regnant; tradmctes en 
françois par maistre lean le Blond. Lyon , par Jean de 
Tournes et Guillaume Gazeau, t553; in-t6, mar. bleu, tr. 
dor. (Tra'utz-Bauzonnet.) 65 fr. 

Cbarmante,édition en lettres rondes, rare dans celle condition. 

!~. Vie d'Antoine Duprat, chancelie1· de France, arche­
vêque de Sens, par le marquis Duprat; suivie d'un appen­
dice. Paris, t857 ; t vol. in-8, de xv et 458 pages, avec un 
portrait gravé par Riffaut, br. 7 fr. 50 

Le cbanrelier Duprat fut ~lé i toutes les affaires importantes de la première 
moilié du xv1• siècle. Ou trouve dans ce volume des documenls curieux, iné­
dits et intére1S1nts sur l'histoire des vingt premières années du règne de Fran­
çois I". Le chancelier Duprat est né en 1463 et rst mort en c538. 

2926. La Vie du chancelier Duprat (le même). Imprimé sur 
papier vergé de Hollande et tiré à cinquante exemplaires, 

. avec le portrait sur papier de Chine, avant la lettre. 20 fr. 
2927. Mémoires de Gaspard de Saulx, seigneur de Tavannes, 

maréchal de France depuis l'an t530 jusqu'à sa mort en 
t573, dressés par son second fils, Jean de Saulx, vicomte de 
TavanntS, avec ceux de ce demier depuis t573 jusqu'en 
f596 : le tout recueilli par Charles de Neuf chaise, neveu de 
Gaspard de Saulx. S. l. n. d.; in-fol. rel. 40 fr. 
Ed ilion originale, im{>rimée secrètement au cl,âteau de L"lnr, prés d'Au-

ltm, domaine de la maison de Tavannes. Ces mémoires contiennent beaucoup 
de particularités curieuses, et aussi des réllexious fort libres qui ne permirent 
pas de les livrer au commerce. 

2928. Thomœ Cormerii', Alenconii, rerum gestarum Hen­
rici Il, regis Galliœ, lib. V. Parisiis, t58'; in-4 de 4 feuil. 
prélim. t68 ff. et un pour l'errata, veau fauve, fil. t5 fr. 
Bu a:u■n. Cet ouvrage fut dédié à Henri III. Thomas Cormier, sieul"de 
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Beauvais, était né à Domfront vers 1523; ,il mourut en 1600, pré,ident de 
l'échiquier d' Alenc;on. Son histoire de Henri Il est une des plus complètes sur 
l'histoire particuliere du règne de ce monarque. 

2929. Coppie de la publication de la Trêve faicte entre le roy 
très-chrestit,n Henri II, !•Empereur et le roy d'Angleterre 
son fils, publ. à Paris le xv1° jour de Février (1556). Paris, 
f555 (1556); in-4 de 4 ff. cart. 20 fr. 
Cette trêve fut P,Ubliée par ordre du roi, en présence d'Anlh. Duprat, sei• 

w,ieur de Nantomllet, prevost de Paris, accompai;ne des échevins, devant 
1 hôtel de ville, où on a tiré çra11d nombre d'artillerie, allume feu de joye 
et faict largesse de pai11 et de vin. Il est certain que ces feuilles volantes 
furent criees et vendue.~, le jour même, dans les rues de la capitale. Opuscule 
fort rare. 

2930. De Motibus Gallire, et expugnato receptoque Itio Cale­
torum anno M.D.LVIII, per Gulielmum Paradinum- Lug­
duni, apud I. Tornœsium, {558; in-4, d.-rel. mar-. bl. tr. 
dor. (Beau front. gravé.) 20 fr. 
Volume rare de la bibliothèque Yemeniz. 

2931. Mém. de la vie de Fr. de Scepeaux, sire de Vielleville 
et comte de Duretal ; contenant plusieurs anecdotes des 
règnes de François 1rr, Henri Il, François li et Charles IX; 
par Vincent Carloix. Paris, f757; 5 vol. pet. in-8, v. m. 
fig. {5 fr. 

2932. ·commentaires de messire Blaise de Montluc, mares­
chai de France. Bordeaux, Millanges, 1592; in-fol. veau. 
(Aux armes du duc de Mortemart.) 60 fr. 
En1TIOll' oarorB.ua, rare; elle fut publiée par Florimond de Raymond, con-

seiller au parlement de Toulouse. 

2933. Commentaires de messire Blaise de Montluc, mares­
chai de France, où sont décrits tous les combats, rencon­
tres, batailles, siéges, deffenses ... esquels s'est trouvé ce 
guerrier (f519 à f572). Paris, {746; 4 vol. in-f2, veau 
marb. {6 fr. 

2934. Les Mémoires de Michel de Castelnau, illustrés et aug­
mentés de commentaires et manuscrits tant de lettres, ins­
tructions, traitez, qu'autres pièces secrettes et originales ... , 
avec l'histoire généalog. de la Maison de Castelnau, par 
J. Le Laboureur. Edition revue et publiée par Jean Gode­
froy. Bruxelles, 1731; 3 vol. in-fol. veau fauve, fil. 65 fr. 
Trù-hel exemplaire. 2 portraits ajoutéi. Ces mémoires comprennent les 

annees 155g-1570. 
Le troisième volume, qui renferme les pièces justificatives, contient des do­

cuments historiques fort curieux , des génealogies de familles, telles que celles 
de Bochetel, Morvillier, GaillarJ, La Châtre, Morogues, et le texte de· char­
t~ perdues aujourd'hui. 

2935. Les Mémoires de Castelnau ... (le même ouvrage). f73f; 
3 vol. in-fol. v. m. orné de deux portraits. 45 fr. 
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2936. Le~ Mémoir~s de Castelnau ... (le même ouvrage). f73l; 
· 3 vol. m-fol. veau gr. 30 fr. 

29:J7. Histoire des guerres civiles de France, sous les règnes 
de François Il, Charles IX, Henri Ill et Henri IV, traduite 
de l'italien de Davila (par Maillet et Grosley). Amsterdam, 
l 754; 3 vol. in-4, v. fauve, fil. . t 8 fr. 
Bu EXUll'LAlll& ; reliure daos le geore de Padeloup, 

2938. Les Mémoires des troubles arrivés en France sous les 
règnes de Charles IX, Henri III et Henry IV, avec les voya­
ges des sieurs de Mayenne et de Joyeuse, au Levant et en 
Poictou, par (François de Racine, sieur) de Villegomblain ; 
_(publié par Rivaudas de Villegomblain). Paris, Gum. de 
Luyne, i668; 3 part. en 2 vol. pet. in-12, v. f. 28 fr. 

Joli exemplaire d'un livre rare, omis dans les collections de mémoires. 

2939. Mémoires de la Ligue, contenant les événements les 
plus remarquables depuis t576 jusqu'à la paix accordée 
entre le roi de France et le roi d'Espagne en 1598, avec 
notes historiques et critiques par l'abbé Goujet. Amsterdam, 
t758; 6 vol. in-4, v. jasp. 48 fr. 

2940. Mémoires pour servir à l'histoire de Charles IX et de 
Henri III, rois de France, contenant en quatre parties des 
pièces importantes et quantité de remarques historiques et 
critiques qui servent à leur éclaircissement (par Prosper 
Marcnand~. faris, auz dépens de (éditeur (Hollande), 
t745; t vol. m-4, v. m. 24 fr. 

C'est une réimr.ression augmeotée du sixième volume dea Mémoire, dtJ 
Condé ci-dessus: il contieot 35 pièces annotées. 

294t. Le Vray Discours des derniers propos mémorables et 
trépas du feu roy de France de très-bonne mémoire Char­
les neufième. Louvain, 1574; pet. in-8, relié, nQn ro­
gné. t5 fr. 
Opu,cule dédié à la reine mère et suivi de quelques poëmes à la louaoge 

du roi Charles IX. · 

2942. De Tristibus Franche, libri quatuor nunc primum in 
lucem editi curà et sumptibus L. Cailhava. Lugduni, t8&0; 
gr. in-4, 40 fig. pap. vergé, br. 30 fr. 
Ce volume, publié avec luxe, eat IIIJ poëme de près de trois mille vers la-

tins, contenant des détails curieux et pie.ms d'intérêt sur les guerres civiles et 
religieuae5 qui eurent lieu eu Fraoce sous le règne des trois fils de Catherine de 
Medicis. Il est surtout remarquable par les gravures sur bois, trés-fidèlement 
imitées du maouscrit, et retraçant avec beaucoup d'exactitude les costumes et 
les scènes les plus drama1i,1ues de l'époque. Lea calviuiates, métamorphosés eu 
sioges, s'abaodonoeot à toutes sortes de profaoations, 1,>illaut les eglises, revê­
la■ t les oroements aacerdutau:r., s'installant dao1 la chaire à prêeher, criblant 
les crucifix à coups d'al'huebuse, etc. 
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2943. Recueil des choses mémorables faites et passées pour 
le faict de la religion et eslat de ce royaume (1559-{563). 
StrashO'Urg, Piere Etiarad, t565-i566 ; 2 vol. in-i6, vél. 
hl. fil. tr. dor. (Monogramme sur les plats.) 60 fr. 
Bel exemplaire des Jeux premiers volumes des petits mémoires de Condé. 

- Cet exemplaire, d'après la reliure et le monogramme formé des lettres 
H. Y., a dû faire partie de la bibliothèque de Henri III. • 

C.es deux volumes contiennent de~ édits, des écrits politiques et des rt,la­
tiom d'événements militaires, depuis la. mort de He11ri II en 1559 jusqu'au 
18 juin 1563. On y trouve l'histoire du tumulte d'Amboise, du colloque de 
Poissy, du massacre de Vassy et de la muti11erie de Saint-Médard ; la prise de 
Lyon par les calvinisks, la bataille de Dreux, les guerres de Provence, etc. -
Les 163 pièces que re11ferment les deux volumes soul fort utiles pour l'histoire 
des premières années du règne de Charles IX. 

2944. Mémoires de Condé, ou Recueil pour servir à l'histoire 
de France, contenant ce qui s'est passé de plus mémorable 
dans le royaume sous François Il et sous une partie de ce­
lui de Charles IX (par Secousse, avec un supplément par 
l'abbé Lenglet du Fresnoy). Londres et Paris, Rollin, 
i743; 6 vol. in-4, v. m. fil. portr. et fig. 48 fr. 

Excellente édition de ces mémoiœs. Exempl. de M. de Monmerqué, avec 
quelques noies de sa main el des portraits ajoutés. 

2945. Mémoires de Condé, servant d'éclaircissements et de 
preuves à l'histoire de M. de Thou; ouvrage enrichi d'un 
grand nombre de pièces curieuses qui n'ont jamais paru 
(publ. par Secousse), augm. d'un supplément qui contient 
la Légende du cardinal de Lorraine, celle de dom Claude 
de Guise, les procès de J. Chastel et de Ravaillac (recueilli 
par l'abbé Lenglet Dufresnoy). Londres (Paris, Rollin}, 
{761; 6 vol. in-4, v. m. pot'lr. et fig. 48 fr. 

'.\'!~me éditio11 que celle de 17,.3, à laquelle 011 a changé les titre, et dont le 
supplément, formant le tome sixième, contieul eu plus les pièces du procès de 
Ravaillac et autres. 

2946. Histoire de nostre temps, contenant un recueil des 
choses mémorables passées en France, depuis l'édit de 
mars {568, jusques au jour présent (aoùt t.570). S. l., 
i.570; pet. in-8 de 3:2 ff. et 808 pag. vélin, fil. tm1che 
dor. 60 fr. 

Bel exempl. dam sa reliure originale avec le monogramme de Henri III. -
• Recueil rare et des plus utiles, les pièces qu'on y a réunies ne se 1rounnt 
dam aucune des collections qui embras!ent l'histoire de 1560 à 1610. Il finit 
là où commt'ncent les :llemoi~, de Charles IX, el il remplit une partie de la 
lacune ni,taul entre cès Mémoires el reux de Condé, qui s'arrêtent t·n s,•p­
tembre 156a (Leber, Calai. 11° 3934,) ,. 

On trouve dans ce recueil plusieul's pièces de vers français sur les événe­
ment., de l'époque. 

La Croix du Maine allribue cet ouvrage à Chal'les Martel, sieur de Monl­
pinson, mort ru 15;5. 
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29'7. Correspondance de Charles IX et de Mandelot, en t572' 
(la Saint-Barthélemy). - Lettre des Seize au roi d'Espagne 
Philippe II en US9:l, pendant Je siége de Paris (publiée pat· 
Paulin Paris). Paris, l'rapelet, :1.830; in-8, de tH pages, 
broch. 3 fr. 50 
Ces lellres de Charles IX et de Mandelot, destinées à rester secrètes, com-

prennent la parlie de leur correspondance qui se rapporte à la journée du 
24 aodt 1572. Elles sont aussi curieuses qu'intéN!SIIBnles. • 

2948. Edict du Roy, pour retirer et racbepter par les gens 
d'église dedans un an toutes LEURS SEIGNEURIES, TERRES 
et autres immeubles vendus en vertu de l'aliénation. Paris, 
Rob. Estienne, t5f,3; pet. in-8, v. fauve, fil. tr. dor. (Koeh­
ler.) :1.5 fr. 
Bel exempl. de cet opuscule curieux. 

2949. Le Réveille-Matin des François et de leurs voisins, 
composé par Eusèbe Philadelphe, cosmopolite, en forme 
de dialogues. Edimbourg ( Genève), 1574; 2 part. en t vol. 
pet. in-8., veau fauve, fil. (Auz armes de Lefèvre d'Or­
messon.) 40 fr. 
Cet écrit célèbre est attribué à Théodore de Bèze par les uns, à Nie. Bar-

naux par les autres. Les deux parties réunies sont rares, la seconde est intit11-
lée : Dia/0K11t1 m:ond du llé•eil/11-Matin ••• , etc. Le litre de la première partie 
est taché. 

!950. Le Tocsin contre les massacreurs et auteurs des confu­
sions de la France. Reims, de l'imprim. de Jean Martin, 
t579; in-8, mouton v~rt, fil. tr. dor. :1.5 fr. 
Avec une note de M. de Monmerqué sur la garde. 

295t. Preuves de l'histoire de la maison de Coligny, par Du 
Bouchet, chevalier de l'ordre· et maître d'hôtel du roi. Pa­
ris, t662; in-fol. de t,~28 pag. et 2 ff. carte, v. f. 75 fr. 
Bel exempl. qui a fait partie de la bibliothèque Soubise· d'un livre peu 

commun; il est orné d'une carte de l'aucienne seigneurie de Coligny et de 
plusieurs scesux gravés. 

Ces preuves, extnitea des chartes des abbayes et d'autres titres authenti­
ques, wnt précieuses pour l'histoire. Elles contiennent des documents fort 
curieux sur la Ligue et les guerres de religion. On y trouve, de plus, une col­
lection de lettres écrites par le maréchal de Châtillon, ou à lui adressées par 
let ministres du Roi, qui fournissent des renseignements très-importants sur 
la guerre soutenue contre les Espagnols dans les Pays-Bas el dans le nord de 
la 1''rance, de 1635 à 1641. 

2952. Mémoires historiques et critiques sur Roger de Belle­
garde, maréchal de France, par Secousse. Paris, :1.764; 
in-t2, v. 8 fr. 

2953. Histoire de Henri Ill, roi de France et de Pologne, 
contenant des détails très-intéressants sur l'assemblée des 
états généraux. Paris, i.788; in-8, bas. 5 fr. 
Par l'abbé Billardon de Sauvigny, né à Cognac el rrère du lillerateur du même 

nom, 
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!954. Henri III. Harangue faite par le roy le t6 juin US86, à la 
publication de vingt-six Edicts. - Harangue de M. le chan­
celier (de Chiverny). - Baran~ue de M. le premier prési­
dent (Achille I"' de Harlay); c est une respectueuse mais 
énergique protestation.-Harangue de M. du Plessis (grand 
prévôt de France). Pet. in-8, cart. 8 fr. 
Pièces fugitives de l'histoire du xv,• siècle, de.venues fort rares. 

2~55. Mémoires de feu M. le duc de Bouillon à son fils, conte­
nant l'histoire de sa vie. Manuscrit de 95 feuillets, in-fol. 
vél. vert. 30 fr. 
Henri de la Tour d'Auvergne, duc de Bouillon, père du vicomte de Tu-

renne, naquit en 1555 el mou1·ut le 25 man 1628. Il écrivit l'histoire de sa 
vie en 16og, pour l'iustruction de son fils aîné, Frédéric-Maurice, né en 1605. 
Mais CH Mémoires ne sont pas achevés ; ils s'arrêtent vers 1586, lors du 
siége de Montségur en Agénois, par le duc de Mayenne, tandis que le duc de 
Bouillon était lieutenant-général en Guyenne pour le roi de Navarre. 

2956. Recueil factice de quatre pièces curieuses contre 
Henri III; en I vol. in-8, mar. r. fil. tr. dor. (Duru.) 40 fr. 
Savoir: L'Athéisme de Henry de Valois, où est moni,tré le vray but de ses 

dissimulations et-cruaute&, Paris, 1589. - Le Faux Visage descouvert du fiu 
renard de la France, ens, quelques anagrammes et sonnets, Paris, 1589. -
Recepte pour la toux du regnard de la France, Pari,, 1589, ---' Les Vrais 
Piéges et Moiens pour attraper ce fou hérétique et cauteleux grison Henry de 
Valois. Pari,, 1589 • 

.2957. Recueil de diverses pièces servant à l'histoire de Hen­
ry IIJ, roy de France et de Pologne. Cologne (Elzevir), P. 
Marteau, 4663. - Discours merveilleux de la vie, actions et 
déportements de Catherine de Médicis (par Estienne). Sui­
tJant la copie imprimée, à la Baye, 1663; 2 part. en I vol. pet. 
in-12, v. f. tr. dor. 15 fr. 

2958. Recueil de diverses pièces servant à l'histoire de Hen­
ry li, roy de France et de Pologne. A Cologne, t693; 
1 vol. in-12, vél. 10 fr. 
Jaumal du règne du roy Henri III. - Le Divorce satyrique, ou les Amours 

de la reyne Marguerite. - Histoire de, amours du grand Alœndre, avec la 
clef des noms propt·ea deguise& dans l'histoire des amours d'Alcandre. -
Confession œtholique du sieur de Sancy. - Remarques sur la confession de 
Sancy. - Discoun merveilleux de la vie, actions et deportements de la reyne 
Catherine de Medicis. • 

2959. Discours merveilleux de la vie, actions et déportemens 
de Catherine de Médicis. S. l., t6-'9; pet. in-8, mar. br. 
comp. tr. dor. 24 fr. 
Bel exempt. d'un livre rare, généralement atlribué à Henri Estienne. C'est 

une des plus violentes satires qui aient été composées contre Catherine de 
Médicis. L'auteur décrit la ,·ie entière de cette reine, depuis son horoscope, 
la compare à Brunehault, et la menace d'un châtiment pareil à celui que subit 
celle princesse, 

On a relié dans le même volume: la Pierre de to11che des 'lléritahles intért11ts 
Je, pro11inCt11 units d11 Pays-Bas. Dordrecht, S. d. (wrs 1647). 



HISTOIRE. 

e. Henri J'Y (1589-1610). 

2960. Exegesis genealogica, sive explicatio arboris gentilitiœ 
Galliarum regis Henrici IV ; opera Jos. Texere portugallen­
sis, ord. Prœd. Lugd.-Bat., exoffic. Plantiniana, t592; in-4, 
arbre généal. ployé, parch. t8 fr. 
Volume d'une parfaite con!lervation ; l'arbre généalogique, ployé en carte 

et orné au cenlre d'un TRÈs-cuaraux PORTRAIT n11 H1:sR1 IV, gravé sur 
cuivre et coiffé d'un chapeau, fait descendre ce roi d'Anténor, Troyen, roi des 
Scythe.. 

296t. Mémoires pour servir à l'histoire de France, contenans 
ce qui s'est passé de plus remarquable depuis t5t5 jusqu'en 
t6U (par P. de l'Estoile, publies par J. Godefroy, avec les 
notes de Dupuy). Corogne, f7l9, 2 vol. pet. in-8, v. f. t6 fr. 
llel esempl,; frontispice et nombreux portraits gravés par Harrewyn. Cette 

édition contient bon nombre de récita, publiés d'après des journaux inédits 
par Godefroy, sous le nom de Pierre de l'Esloile, mais qui, ne s'élant pu re­
trouvés dans les véritable, manuscrits de ce dernier, ont été ,opprimés dans 
l'édition suivante. Ces deux volumes sont recherchés méme par les persounes 
qui pos,èdent l'édition de Lenglet du Fresnoy, 

296j, Journal de Henri III, ou Mémoires pour sel'\'ir à l'his­
toire de France, par Pierre de !'Estoile. A la Haye (Paris), 
t 744; 5 vol. in-8, portr. - Journal de Henri IV, publié par 
Lenglet du Fresnoy. A la Haye, 17.f.t ; 4 vol. in-8; port. 
Ensemble 9 vol. pet. i~-8, v. f. HO fr. 
Bel exemplaire dans sa reliure ancienne et avec tous lu cartons. (Voir le 

1Jlan1111I du Li6rair11.) 

2963. Journal de Henri III (et de Henri IV), par P. de l'Es­
toile (les mêmes éditions). Ensemble 9 vol. pet. in-8, veau 
~ 00~ 

2964. Recueil de pièces relatives aux règnes de Henri m et de 
Henri IV (f578-t602). Manuscrit du xvn• siècle,· in-fol. de 
376 feuillets, v. fil. t50 fr. 
La plupart des pièces que renferme ce manuscrit du t11mp1 soul inédites. 

On y remarque: dr.s dépêches et instructions de Henri III el de Henri IV, 
au sujet des Suisses, des Allemands, de l'Angleterre, de la Turquie, des trou­
bles du Langu.,Joc, de la Provence, de la Guyenne, etc. - Le Procès du ma• 
réchal de Biron, - L'ambassade du président de Villiers à Venise, en 15g8. 
- L'Avis aux dér,utés de Bourgogne, par de Pibrac. - Lettre do doc de 
Mayenne au roi d Espagne. - Discours, lettres sur divers sujets de politique, 
relations de duels, etc., etc. 

2965. Lettres inédites de Henri IV, recueillies et publiées 
par le prince A. Galitzin. Paris, t860; t vol. gr. in-8, pap. 
vergé, br. 9 fr. 
La plupart de ces lellres sont aujourd'hui à la bibliothèque de l'Ioatilut. 

Elles traitent en général soit de l'administration, soit de la politique, et quel-

• 
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ques-unes de sujets ramilien. Henri IV s'y montre sous un jour favorable. On 
le voit se 1,1réoccupant de! intérêts de la Fnnce avec beaucoup de ,.ële. Il se 
montre animé du meilleur esprit, ami des réformes, désireux d'établir la li­
berté comme base et fondement de l'Etat. Ce n'est pas de la politique étroite 
el cauteleuse. Dans .la forme, du moins, on remarque une certaine rondeur, 
une franchise d'allure qui s'accorde bien avec la tradition populaire. Il émet 
des vues très-larges et toujours empreintes de patriotisme, auxquelles son 
strie sans recherche donne encore du relief. ·eette correspondance offre un 
Ires-grand intérêt historique, et le luxe de l'impression eu rail d'ailleurs uu 
beau livre de bibliothèque, 

2965 bis. Henri IV et sa politique, par Mercier d_e Lacombe. 
Paris, Dididr, 1861 ; t vol. in-8, de 518 pages, d.-rel. v. f. 
(Bels-Niédrée.) 9 fr. 

2966. Histoire de France, durant les sept années de paix du 
règne de Henri IV (1598-160.t.), par J. Matthieu. Paris, 
1605 ; 2 tom. en I vol. in-4, titre gr. port. fig. v. m. 20 fr. 
Cet esempl. contient la dédicace el le tilre gravés, un beau porlrait de 

Henri IV, par Thomas de Leu, et deux planches, dont l'une représente la 
paix, et l'antre un conseil tenu par des jesuites. Il paraît que cette dernière 
planche avait été supprimée, car elle manque dans le texte et elle est intel't'.a• 
lée au milieu de l'avertissement, avec les feuillets 13-16; on y trouve égale­
ment les deux feuillets 354- 355 , qui sont en double ; médiocre con­
dition. 

2967. Discours sur l'estat de la France (par Michel Hurault, 
sieur du Fay). Chartres, 1591 ; in-8, de 149 pages, veau 

. brun. . ii fr. 
Volume rare. Ce discoun est mieux écril et plus véridique que la plupart 

des pièces de cette époque. Il contient des réflesions importantes sur l'état 
des affaires du royaume. L'auteur remonte i l'année 1588, et il expose quels 
étai<'nt les projets des Guises et du roi d'Espagne. Il fait ensuite le portrait 
de Henri IV et examine si le roi doit se convertir à la religion catholique, 
pour donner la paix à ses sujets. Michel Hurault était protestaot, et, en coo­
séqueoce, il consi~ëre celle conversion comme inutile. 

2968. G. Dondini .S. J. Historia de rebus in Gallia gestis ab 
Alexandro Farnesio, I'àrmœ et Placentiœ duce III, supremo 
Belgii prœfecto. RorNB. 1676; in-8, de 855 pages, vél. titre 
gravé. 6 lr. 

2969. Le Miroir des rebelles, traictant de l'excellence de la 
majesté royale et de la punition de ceux qui se sont eslevez 
contre icelle; avec la louange de ceux qui ont préféré l'hon­
neur de leur Roy et l'utilité de la patrie à leur propre vie, 
par Daniel Dromn, sieur de Bel'endroict, Loudunois. Tours, 
t592; in-8, parch. 34 fr. 
Volume TIIÈI-BAH et curieux; il est dédié i François d'Orléans, comte de 

Saint-Paul. 

-2970. Moyens d'abus, entreprises et nullitez de la bulle du 
pape Sixte V, du mois de septembre 1585, contre Henry de 
Bourbon, roi de Navare et Henri de Bourbon, prince de 

• 
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Condé (par Pierre de Belloy). Atnbrun, P. Chaubert, f586; 
pet. in-8, de 8 ff. et 413 pages , v. jasp. fil. 30 fr. 

Ce livre curieux et rare, dont l'édition d'Embrun parait êlre l'édition ori-
ginale, esl attribué à Pierre de Belloy, jurisconsulte ilislingué, né à Montau• 
ban vers 1540, et devenu, sous le règne de Henri IV, avocal général au par­
lement de Toulouse. Quoiqu'il fût catholique zélé, il défendit vivement les 
droils dl'! la maison de Bourbou à la couronne contre les prétentions · el les 
libelles des Ligueurs. Le duc de Guise le fit enfermer à la Bastille, d'où il ne 
s'échappa qu'■prés deux ans de captivité. 

Les Moyens d' alJ1u, divisés en deux parties, sont dédiés à Henri III. La pre­
mière partie, de 118 pages, contieul la bulle de Sixle V, lraduite en français, 
avec uu commentaire qui eu fait sentir les défauts. Dans la seconde partie, 
de 413 pages, l'auteur prouve que les papes ne sont pas infaillibles, et qu'une 
excommunication injuste est nulle et non avenue. Il traite ensuite plusieurs 
autres questions importantes, qui toutes tendent à réduire l'autorité du pape 
à de justes bornes. 

Cet ouvrage, plein d'érudition, est écrit d'un style très-remarquable pour 
l'époque. . · 

297{. Moyens d'abus, entreprises et nullilez de la bulle du 
pape Sixte V, contre Henry de Bourbon, roy de Navarre 
et Henry de Bourbon, prince de Condé (par Pierre de Bel­
loy). Cologne, Herman Jobin, t586; pet. in- 8 de ,H3 pag. 
vél. . 20 rr. 
Autre édition de l'ouvrage prét-édent, imprimée dans la même année que 

l'édition d'Embrun. Ces deux éditions ont le même nombre de pages et de 
feuillets. Les bibliographes, qui ne donnent à celle-ci que 313 pages, n'ont 
pas remarqué un défaut de pagination à la page 3611, cotée 11511 : défaut qui 
se prolonge jusqu'à la fin du vulume. On peut aussi noter que la première 
partie, de 118 pages, n'est pas indiquée dans la d&eripûon liibliogra• 
phique. 

2972. Moyens d'abus, entreprises et nullitez de la bulle du 
, papeSixte V, contre Henry de Bourbon,roy de Navarre, elc. 

(par P. de Belloy). Imprimé nouvellement, 1586; pet. in-8 
de 5 feuillets prélim. non paginés et de 45t pages, maroq. 
rouge, t2fr. 
Celte édition est imprimée en petits caractères dans le même genre que les 

Petit, Mimoires de Condé, publiés à Strasbourg par Pierre Estiard. 

2973. La Démonstration de la quatriesme partie de rien , 
de quelque chose, et tout; avec la quintessence tirée du 
quart de rien et de ses dépendances, contenant les préceptes 
de la saincte tnagie et dévote invocation de démons, dédiée 
à la ville d'Amiens. (Sans lieu) 4594; pet. in-8 de 76 pag. 
cart. 2.t. fr. 
Singularité historique en vers et en prose; c'est un volume rare concernant 

! 'histoire de France sous Henri IV. 

!!974. Satyre Menippée de la vertu du catholicon d'Espagne et 
la tenue des Estats de Paris, etc. (par Dupuy). Ratisbonne 
(Elzevir), 1677; in-12, v. f. lr. dor. 35 fr. 
Bel esempl, avec les 3 figures, 
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ffl5. Satyre Menippée de la vertu du catholicon d'Espagne el 
de la tenue des Estats de Paris, plus le Regret sur la mort de 
l'asne ligueur d'une damoiselle, qui mourut dans le siége 
de. Paris. Ratilbonne; 3 vol. pet. in-8, fig! reliés. . t8 fr. 

Edition enrichie de figures, augmentée de nou•elles remarques (par Le Du-
chat} e\ de plusieurs pièces qui servent à l'èclairciuement des endroits.les plus 
difficiles. 

2976. Sermons de la simulée conversion, et nullité de la pré­
tendue absolution de Henry de Bourbon, prince de Beam, 
par Jean Boucher. Jou:r:te la copie impritnée à Paris, t594; 
m-8, v. m. fil. H fr. 
Violentes aatires contre l'avénement de Henri IV, par un des plus ardents 

et infatigables partisans: de la Ligue. Cette édition a été imprimée en Belgique, 
où l'auteur avait été obligé de s'enfuir, condamné pour son fanatisme. 

!!977. Apologie pour J ehan Chastel, Parisien, exécuté à mort, 
et pour les pères escholiers de la Société de Jésus, bannis 
du royaume de France, contre l'arrest du parlement donné 
contre eux à Paris le 29 décembre t594, par François de 
Vérone (Jean Boucher). t595; pet. in-8, mar. bleu, fil. tr. 
dor. (Âne. rel.) 20 fr. 

Exempl. de la bibliothèque de Gaignat. 

!978. Traicté parœnetique, c'est à dire exhortatoire : auquel 
se montre par bonnes et vraies rai!ions, arguments infailli­
bles, etc., et.vrais moyens de résister à l'effort du Castillan, 
rompre la trace de ses desseins, abbaisser son orgueil, et 
ruiner sa puissance; par un pèlerin espagnol, battu du temps 
et persécuté de la fortune. Traduict de langue castillane en 
langue françoise,par J. D. Dralymont, seign.de Yarlème.Aua:, 
t597; pet. in-H de t2 ff. prélim. et t2t pag. chiff. vél. 24 fr. 

Petit volume fort rare; l'auteur est Antonio Perez, qui l'a composé pendant 
son séjour chez Dralymond, seigneur de Yarleme, gentilhomme de Pau, qui 
le traduisit en français et le fit imprimer à Aux, village du comté d'Armagnac 
(Gers), où il avait son château, et le dédia à Henri IV. C'est uo ouvrage qui 
mérite d'être mentionné et recueilli dans toute collection relative à l'hi•toire 
de France. 

!979. Traicté paramétique, c'est-à-dire exhortatoire; auquel 
se montre .... le droit chemin et vrais moyens de résister à 
l'effort du Castillan .•.• : par un pèlerin ei,pagnol, battu du 
temps et persécuté de la fortune, trad. de langue castillane 
en langue françoise, par J.-D. Dralymond, seigneur de Yar­
leme. Imprime nouvellement, 1598; pet. in-8, vél. 8 fr. 
L'auteur de cet ouvrage est le célèbre Antonio Perez. (Voy. le Bulletin du 

6i6/iophile, année 1862, page 1260.) 

2980. Le Chevalier françois (par Julien Peleus, avocat au par­
lement). S. l., t606; in-8 de 270 pag .. v. m. t5 fr. 
Livre rare el trèa-singulier, écrit pour engager Henri IV à déclarer .la 
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ijUerre aux Espagnol,. - Le style de cet oun·age est extnordioaire. C'est un 
etal■ge de mots et de phrases, la plupart vides de sens, tandis que l'auteur 
aemble courir après l'espril. Nous en citerons un passage : • D'un esprit pro• 
phétique, d'une àme advancée »ur l'advenir,je voy la France qui rougit toute 
de courroux, qui s'enflamme d'uu feu d'indignation, qui murmure, qui bniit, 
qui menace, qui gronde comme la foudre dans la nue, qui va, qui vient, qui 
toorne, qui s'éleve comme la mer agitée ile vents, ses troupes sur lroupes lé­
gions sur légions, comme flots sur flots, ondt'S 1ur onde■; cris de joye et d'al­
légresse, tantare1 de trompellea, tom potom potom tom de tabours, hennis­
semens de chevaux ; la terre tremble, l'air bourdonne, le ciel mesme se 
fend, etc., etc. • 

Julien Pileu ou Pelieua, né à Angers, mourut en 1625, dam un · âge 
avancé. 

2981. Mémoires de Marguerite de Valois, reine de France, 
auxquels on a ajouté son éloge,celuy de Bussy, et la Fortune 
de la cour. Liége, t1t3, in-H, v. jasp. port. grav. H fr. 
Aux armes du nue na LA Rocauouc.1.uLD, 

2982, Mémoires (par Groulart, premier président du parle­
ment de Rouen) : t585-t60.&. Manuscrit; in-fol. de t65 ff. 
mar. citr. fil. 200 fr. 
Ce manuscrit .t.UTOGa.uaa aT 1sio1T contient des particularités curieuses 

et intimes sur l'histoire des rois Henri Ill et Henri IV, ainsi qne des person­
nages notables du temps, et sur l'histoire de la Normandie pendant les trou-
bles de la Ligue. • 

Groulart, sieur de la Cour, fut rec;u premier président du parlement de 
Rouen le 6 avril 1585; en 1603, il avait des filles mariées, et un fils, Henri 
Groulart, âgé de sept ans. 

L'auteura divisé ses Mémoires en 61 chapitres, Les vingt premiers reurer­
ment la relation des divers voyages faits à la Cour par Groulart, de 1588 i 
1604, avec quelques harangues au Roi et à la Reine. On trouve dans les cha­
pitres suivants des di,cuurs prononcés par l'auteur en differentes circonstan­
res. Nous signalerons un Mémoire coutre des receveurs et des financiers, el 
deux discours remarquables : l'un sur le duché de Normandie, et l'11utre ~ur 
les Etals de celle province, de '584 à 1604. Cette derniére pièce est sui,·ie 
d'un. sommaire des Etals tenus en France, depuis Gontran, roi d'Orléans en 
562, jusqu'à Charles VIII en 1484. Les derniers feuillets contiennent des di­
gressions sur le royaume de Sicile el de Naples; sur les différends entre les 
rois de France et les rois d'Angleterre, ducs de Normandie, etc. 

2983. Recueil de lettres royaux et de chancellerie, des com'­
missions, instructions, etc., du temps de Henri II, de Char­
les IX, Henri Ill et Henri IV. Manuscrit; in-fol. de 250 ff. 
v. br. • 225 fr. 
Ce manuscrit, du seizième siècle, contient une foule de pièces imporlaules 

pour l'histoire de France. Nous citeron1 seulement les suivantes : 
V:i.11P1C.t.T1011 ou DOM&nu, adressee à Henri II. On trouve dans ce docu• 

ment de vingt feuillets la liste des duchés, comtés, seigneuries et villes de 
toutes les générali1es de la France, appartenant au domaine de la Couronne, 
IOÎt d'ancienneté, soit par con6scations, acquisitions et alliances. 

D1n&Ral'ITU 1ssTauCT10K1 pour exécuter l'édit de pacification de 1577, et 
mettre fin aux troubles civils. 

Pouvu1as .t. M. n'O, au duc de Mercœur,à MM, de Rufey et_de B.ambouil-

e 
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let, pour les gouvernements de Normandie, de Bretagne, du Bourbonnais et 
de Metz. 

llfVlllfTAIIIII DU COIITB.ATS Dl: MAB.UGII DII LA M.UIOlf Dl: BOIILOGll'II 11T 

o'Aova11on, de 1208 à 1494, dressé sur lr.s pièces originales, eo 158:a, pour 
la Reine mère. - Généalogie el 1,1ièces justificatives jusqu'à Madeleine de 
Houlogue, mère de Catherine de Medicis. 

l11sTa11CT101f& no•11iu PAB. Hna1 IV, en octobre 15\J°, à M. de Bullion, 
chargé de solliciter en Angleterre et éo Allemagne la levee d'une armée pour 
venir en France au secours du Roi. 

Cinq lettres de Henri IV à M. de Beauvoir, ambassadeur en Angleterre, 
à la reine d'Angleterre et à celle d'Ecosse, après l'abandon du siége de 
Paris. 

2984. Les Mémoires du duc de Nevers, prince de Mantoue et 
lieutenant général, pour les rois Charles IX, Henri m el 
Henri IV, enrichis de plusieurs pièces du temps (publ. par 
Le Roy de Gomberville).Paris, ·Billaine, t665; 2 vol. in-fol. 
port. veau brun. 60 fr. 
&n exemplaire; ces mémoires n'ont pas été réimprimés ; ils se composent 

uclusivement d'anecdotes et de pièces politiq_ues et diplomatiques, d'instruc­
tions et lettres depuis le commencement du regoe de Charles IX jusqu'à la 
mort de Henri IV. 

2985. Mémoires des sages et royales œconomies d'Estat, do­
mestiques, politiques et militaires de Henry le Grand (de 
U>70 à t6H}, par Maximilien de Béthune, duc de Sully, 
mis en otdre par ses secrétaires. Amstelredam, Alethmos­
graphe de Clearetitnelee et Graphezechon de Pistariste, à 
l'enseigne des trois vertus cO'Uronnées d'amaranthe; 2 tom. 
en f vol. in-fol. v. 35 fr. 
Edition originale, rare, imprimée au château du Sullr, par un imprimeur 

d'Angers en 1638. Cet exemplaire contient le Parallèle de CJsar aPec /lr11ri 
le Grand en caractères romama. M. Brunet dit qu'il y a une cootreFaçoo de 
celle édition où ce passage (page 469 à 476) l'.St en italique. 

2986. Mémoires ou <Economies royales d'Estat domestiques, 
politiques el militaires de Henry le Grand, par Maximilian 
de Béthune, duc de Sully. Imprimés à Rouen et se vendent 
à Paris, Louis Billaine, f663; 7 vol. in-i2, v. br. 30 fr • 
Jolie édition bien imprimée, el qui présente la première rédaction de ces 

importants Mémoires. • 

2987. Mémoires ou <Economies royales d'Etat, domestiques, 
politiques et militaires de Henri le Grand, par Maximilien de , 
Béthune, duc de Sully. Amst. (à la Sphère), t 725; H vol. 
pet. in-i2, v. r. . 24 fr. 

2988. Mémoire de Maximilien de Béthune, duc de Sully, 
principal ministre de Henry le Grand , mis en ordre, avec 
i:ies remarques (par l'abbé de l'Ecluse des Loges). Londres 
(Paris}, i745; 3 vol. in-4, veau marbré. 70 fr. 

Exemplaire a,ec les ao1u11n-1arr portraita d'Odieuvre, 



HISTOIRE. -'Ot 

i989. Mémoires de Sully (même édition). i7'5; 3 vol. in--4, 
veau marbré. 30 fr. 

Esempl. très-bien relié, mais ne contenant que deux des portraits de la 
suite d'Odieuvre ajoutés, 

2990. L'Histoire universelle du sieur d'Aubigné. A Maillé, 
Jean Mowsàt, t6t6-t620; 3 part. en t vol. in-fol. veau 
fauve. • f.20 fr. 
Édition originale eélèbre,saisie et condamnée au feu par le Parlement. Elle 

est devenue rare et tréa-recherchée. Cet ouvrage im_POrtant comprend les an­
nées 1550 à 16or. - Théodore-Agrippa d'Aubigne, né le 8 février 1550, à 
Saint-Maury en Saintonge, est mort à Genève le 29 avril 163o. 

2991. Histoire universelle du sieur d'Aubigné, seconde édi­
tion, dédiée à la postérité. (Genève) t626; 2 tom. en ·l vol. 
in-fol. v. br. 68 fr. 
:tdition ra~ d'un livre important pour l'histoire de France au seizième 

sièele. · • 

!199!. Mémoires de la Vie de Théod.-Agrippa d'Aubigné, écrits 
par lui-même, revus par (Dumont), avec les Mém. de Fréd.­
Maurice de la Tour, rédigés par (Aubertin), une Relation de 
la cour en t700, par Priolo, et l'Histoire de mad. de Mucy, 
par (Valdory). Amsterdam, t731; 2 tomes en t vol. in-t2, 
veau marb. fil. t2 fr, 

2993. Mém. de la Vie de Th.-Agrippa d'Aubigné,. écrits par 
lui-même, avec les Mém. de Frédéric-Maurice de la Tour, 
etc., par Priolo. Paris, t73t; veau marb. 6 fr. 

!199-1. Mémoires d'Estat (de Charles IX à Louis Xlll), par de 
Villeroy. Paris, 1636; -1 vol. in-8, v. m. fil. (Aw: flf'mBI de . 
11- dè Pompadour.) 36 fr. 

2995. Mémoires d'Etat, par de Villeroy, conseiller d'Etat et 
secrétaire des commandements de Charles IX, Henri III, 
Henri IV et Louis xm. Amsterdam, t 723 ; 7 vol. in-t2, v. 
marb. fil. 24 ft·. 
Bel esempl. Edition qui renferme les testes de Auger de Mauléon et de 

Duménil Buire, plus des pièces justificatives qui n'ont pu été réina• 
primées. 
2996. Discours nouveau sur la mode. Paris, P. Ramier, t6t3; 

in-8, pap. de Holl. d.-rel. -1 fr. 
Elégante réimpression, due aus soins de M. Eus. Castaigne, et tirw seule­

ment à c1t11T u.a■Pr..uau. Ce rare oruscule en vers, devenu presque introu • 
uble, est un document précieux pour l'histoire du costume en France 
sur la fin du :im• siècle. 

f. Loui, __ A.111 (1610-1643.) 

2997. Histoire de Louis Xlll, roi de France, par Michel Le-
vassor. Amaterd. (Paris), t757; 7 vol. in-4, v, m, 30 fr. 

T 211 
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11998. Discours de l'accoustumance du Roy, par le sieur de 
Chaumont, garde des livres du cabinet de S. M. Paris, 
t6t3; pet. in-8 de 58 pag. vél. t5 fr. 
Discoun rare et aingulier composé pour Louia XIII, enfant, dont le 

portrait en pied se trou,·e sur le tllre, amsi que la signature autosraphe de 
H. Le Caron. 

Jean de Chaumont, garde des livrei du cabinet du roi et comeiller d'État, 
mourut en 1667, à l'ii;e de 84 ana. - Le 11101 accouitumance signifie habi­
tude, • seconde nature, dit l'auteur, qui obtient un tel empire •ur la pre­
mière, qu'elle la rend bonne 011 mauvaise, selon son vouloir. • En ~onsé­
quence, il conseille à Louis XIII de ne prendre que de bonnes habitudes, et 
c'est sur ce thème que J enn de Chaumont a écrit ~t opuscule. 

2999. Mémoires de Monsieur de Pontis, qui a servi dans les 
a1·mées cinquante-six ans, sous Jes rois Henry IV.·Louis XIII 
et Louis XIV. Paris, Desprez, 1678; 2 ,·ol. in-t2, v. b.12 fr. 

Bon esempl, de cea mémoires peu communs. 

3000. Remarques du maréchal de Bassompierre, sur les vies 
de Henri IV et de Louis XIII, de Dupleix. Paris, Cardin 
Besongne, t665; pet. in-i2, v. t2 fr. 
Ces remarques aur Dupleix sont fort judicicusea el très-utiles pour rectifier 

plusieurs poinb de l'histoire de Henri IV el de Louis XIII. On peut seule­
mPnl rt'procher au marêcbal de Bassompierre d'avoir mis trop de passion et 
d'animosité dans ses critiques. (Voy. une note manuscri1e sur la garde du ,o­
lume.) 

3001. Vie de Marie de Médicis, reine de France (par Mm• d'Ar­
<'.onville). _Paris, t774; 3 tol. in-8, po_rlr. gr. par Aug. de 
Saint-Aubm, v. m. i2 fr. 

3002. Diverses Pièces pour la défense de la reine, mère du 
roi Louis XIII, par Matthieu de Morgues, sieur de Saint­
Germain. Anvers, t637; in-fol. tit. gr. i2 ff. lim. et 801 pag., 
v. fil. t2 fr. 
Ce recueil s'étend de 1631 à 1637. -·Première édition. 
Les dife11u1 du sieur de Saint-Germain, mort en r6;o, sont très-curieuses 

et néceuaires pour connaitre l'histoire du temps •. 

3003. Recueil de pièces pour la défense de la reine, mère du 
roi Louis Xlll, par M. de Morgues, sieur de Saint-Germain. 
(Hollande), sur la copie d'Anvers, i643; in-4, fronlisp. gr. 
v.61. t2 r. 
Celte édition, augmentée, s'étend jusqu'en 1643, 

3004. Ordonnance du roy Louis XIII, sur les ·plaintes el do­
léances faites par les députez des eslats de son royaume, 
assemblez à Paris en t6U, et sur les advis donnez par les 
assemblées des notables, tenues à Rouen en i6t7 et à 
Paris en t626. Paris, t629; in-8, mar. rouge, fil. comp. 
tr. d. . 20 fr. 

Ce volume al parfail~ment conservé et dans sa première reliure ancieuuc. 
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3005. Alexandri Patricii Armacani, theologi, Mars gallicus, 
seu de Justitia armorum et fœderum regis Galliœ. S. l., 
t637; pet. in-t2, v. f. t2 fr. 

· Cet ou~rai;e, attribué à Jauséuius, aurait été imprimé aux frais du cardi­
ual de Richclien. Une longue note de M. VilleuaTe, écrite sur les gardes du 
volumr., donne de cul'ieux détails sur ce liue. 

3006. Alexanclri Patricii Armacani, theologi, Mars gallicus, 
seu de Justitia armorum et fœderum regis Galliœ, edit. no­
viss. S. l., t637; in-t.2, rel. v. 4 fr. 
L'auteur de cet ou~e est le célèbre Cornélius .Jaoaénius. - Edition la 

plus complète et imprimee en Hollande. · 

3007. Recueil de quelques discours politiques, escrits sur 
diverses occurrences des affaires et guerres estrangères de­
puis quinze ans en ça. Saint-Gervais, t633; in-4, vél. t5 fr. 

èes discours sont important, pour l'histoire de l'Europe, de 16r7 à 1632. 
On y tro11ve des dissertatioua politiques sur les affaires de l'Allemagne, aur 
l'invasion de la Valteline et sur la conduite que doit tenir la France dans ces 
guerres étrangères. Cet ouvrage est attribué au duc de Rohan, daoa l'édition 
suivante. 

3008. Mémoires pour servir à l'histoire de nostre temps, 
escrits sur diverses occurrences des affaires et guerres 
estrangères depuis quinze ans en çà, par L. S. D. D. R. (Je 
sieur duc de Rohan). S. l., UU5; in-8, v. m. (Auo: armes de 
Caumont 1A Force.) 24 fr. 
C'est le même ouvrage que le précédent. D'après la note autographe de 

Bazin qu'on lit sur la garde du volume, ce titre nounau, avec la date de 
1645, aurait été appliqué à des exemplaires de la première édition, imprimée 
en 1632. - Bel exemplaire. 

3009. Adverlissement, pieux et très-utile, des frères de la 
Rosée-Croix; trad. du lat. de Henri Neuhous, de Dantzic. 
Paris, t623; in-8 de 48 pag., d.-rel. v. f. tO fr. 

Opusc11le rare et curieux. - Le fameux placard affiché 1ur les mun de 
Paris, el commençant par ces mols : Nous, r.U1utis tk notn colli1e p,:ineipal 
des frères de la llosie- Croi.z, etc., &Tait excite une vive émotio11. 011 s'occupa 
beaucoup alon de celle société, cono11e en Allemagne dès r6r7; el l'on tra• 
duisit en français l'Ad~ertissemcnt de Henry Neulious, médecin à Dantzig, 
dans lequel l'auteur discute les questions suivantes : Y a-t-il des frères de la 
Rosée-Croix? Quels sonl-ila? D'où out-ils pris ce nom P A quelle fin ont-ils 
répaud11 leur renommée? 

30to. L' Apanage de S. A. R. M•• le duc Gaston d'Orléans, par 
Pietre. Paris, t656; un vol. in-t., vél. 6 fr. 

30H. Journal inédit· d'Arnauld d'Andilly ( f.6U-1620}, publ. 
et annoté pat· A. Halphen. Paris, J. 1echene,·, -1857; in-8, 
d.-rel. v. f. to fr. 
Publicalion historique d'un grand intérêt, C'est le journal d"uu des per• 

sonnages les plus cèlèbrea du xvu• siècle, d'aprà le recuril de Conrart, con­
lel'Vé au dépôt des manuacrits de la bibliothèque de l'Arsenal. 

• 
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30ft. Mémoires de M. de Montrésor {f63f-t6"2). 
in-fol. de 202 pag., cart .. 

Manuscrit 
60 fr. 

Ce manuscrit contient les Mémoires de M. de Bourdeilles, comte de Mon­
trésor, tels qu'il les a composés. Il diffère en plU1ieun endroits des Mémoires 
imprimés, qui ont été classés dans un autre ordre el augmentés de documents 
ne faisant point partie de l'ouvrage de Montrésor. 

On trouve, dans ce manuscrit, la relation d(! M. de Fonlnilles sur ce 
qui s'est passé à la Cour pendant la faveur de M. le Grand (Cinq-Mars), 
et le discours de la Chulre de Nancey, des éTiinemenls qui eurent lieu en 
1642, Il y a en tête une lettre du Père Adry. . 

30f3. Mémoires de MM. de Montrésor el de Fontrailles ( f 63f­
t6,12), et autres pièces. Manuscrit in-fol. de 353 feuillets, 
~~ 60& 
La Mémoiru de Montrüor fll de Fontrailks sont suivis des D'fen.ru de 

M. de Beaufort, d'une Lettre du Roi à la reine Chri.rtÛle de Sable, au sujet 
de l'insulte faite à Rome, le 20 1041 16fü1, au duc de Créqui, ambusadeur de 
Fnnce; d'un Mémoire de ce 9ui ,• e1t pamJ da,u "s lits dll ju.rtice ju.rfu' en 
1663, et d'un Traité 111r les U,-ats en Franœ, 12 avril 1664. Cette parbe du 
manuscrit est d'une belle écriture du :nu• siècle. 

D'amples additions, écrites au xnu• siècle, forment une seconde partie, 
qui contient : 1Jlémoirt1 sur la pruéanœ des cardinau.r:. - Raisons f""" IN 
p_rincu du 'Gflff contre les prince, li,-itimés (ven 1718). - Mémo1rt1 pour 
'Jau et pairs. 17u, - Mémoire ,ur la pairie. 1765. Ce dernier Mémoire est 
très-important, à cause des nombreuses pièces jU1tilicatives, telles qu'ordon­
nance• et a~ relatifs à l'érection des pairies et à la confirmation da privi­
léges des pain de France. 

aou. Mémoires de François du Val, marquis de Fontenay­
Mareuil, maréchal de camp, ambassadeur en Angleterre, 
l'an t6i6, et à Rome en t6"f-t6-i,7 (t598-t6&7); 2 vol. 
manwcrits, in-fol. de tf05 pages, v. m. (Au.x armes de Ville­
neuve de Vence.) 250 fr. 

Ces Mémoires ont été imprimt!a ponr la premi~e fois dans la collection de 
Petitot ; mais ce ·manuscrit contient, dans fe second volume, pli,sieurs parties 
inéditu, écrites aur les 65 deruiers feuilleta : 1° Des Notes du duc de Saint­
Simon sur les Mémoires, qui lui avaient été communiqués en 1,sa. -
2° Sis. lettres du comte de Soissons au Roi el au card. de Richelieu, en 1640 
et 1641, - 3° Cent soixante-douze lettres du card. de Richelieu au Roi, à la 
B.eine, au duc d'Orléans, au priuce de Condé, à de, dames, à des seigneurs et 
à sea parents. Sept Jeures ont été publiées dans la Rev11e de, Deiu: Mondu, 
yen t834, et deux daus uu recueil in-n des lettres du cardinal, -- 4• Avis 
divers sur des sujets de politique, adressés au cardinal de Richelieu, de 1631 
à 1633, par ses agents à l'étranger el à l'intérieur. - 5° El enfin, nue lettre 
adressée au cardinal, en avril 1636, au nom de la noblesse du Dauphiné, qui 
,e _plaignait d'être troublée avec violence daus la jouissance de aes droits et 

pnviléps._ ' d ~ 'li d M' . hes d · d On a aJoute eux ,ew ets es emoares autograp u marqu11 e Fon• 
teaay-Mareuil. 

3015. Mémoires pour l'histoire du cardinal duc de Richelieu, 
recueillis par Aubery. Paris, i660; 2 vol, in•fol. veau marb. 
(Rel. de Closs.) "8 fr. 

Bel a-plaire d'un line intéres1a1ll. 
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30t6. La Vie d'Armand-Jean, cardinal duc de Richelieu, 

3• édition, revue et augmentée, par Le Clerc. Amst., nu; 
3 vol. in-li, v. br. portr. et figures. -1 rr. 

3017. La Vie du cardinal duc de Richelieu, par Le Clerc. 
Amsterdam, t753; 5 vol. in-t2, v. marb. Port. gravi. tofr. 

Le cinquième volume est composé de pièces hiatoriques curieuses, de lettres 
et documents pour servir d'ècla1rcissements à la vie du cardinal de Riche­
lieu. 

30t8. Histoire du ministère du cardinal de Richelieu, pàr Ch. 
Vialart, évêque d'Avranches. Paris, i6!SO; 5 part. en un vol. 
in-Col. v. br. t8 rr. 
Beau portrait ea pied da cardinal. On trouve, à la &a, des lettres et pièœa 

historiques relatives aux affaires d'Italie (du Piémont et de la Savoie) en 1639
0 

30t9, Testament du cardinal de Richelieu, passé ~r-devant 
Pierre Falconis, notaire à Narbonne, le i3 mai t6H. S. l. 
n. d.; in◄ de t6 pag., cart. 8 fr. 

. Pièce rare et fort curieuse. 

3020 .. Esclaircissements chronologiques et nécessaires pour les 
véritables positions des matières qui sont dans les poëtes et 
autres historiens fabuleux, par J. d'Auzoles-Lapeyre, fils de 
Pierre d' Auzoles et de Marie de Fabry d'Auvergne. Pllris, 
t655; in-8, mar. vert, fil. tr. d. (Ane. rel.) M fr. 

On trouve aur la garde de r.ct exemplaire un envoi de l'auteur, autoçraplM, 
Ill 6Îgné, à l'arc~vêque d'Aix. - Ce livre curieux est dédié au card1naf de 
Riclielieu. Une jolie gravure, qui occupe la première page, représente un so­
leil do11t le centre est orné du buste de Richelieu ; sur les rayons aout inaerita 
les noms de trente-huit membres de l'Académie française, accompagnés cha­
cun d'une étoile. Le soleil est surmonté d'une lieur de lis couronnée et de ces 
mots: A /'Eminente. D'Auzoles nommait !'Eminente cette nou~elle et 1lo­
ri•1u• .Jcadimie, la plu, illustre et t't!le11ée de toute6 celles qui ont jamai1 e1tJ. 
On sait que l'Académie française a été constituée par lettres patentes du mois 
de janvier 1635; el, comme la dédicace est datée du 25 octobre suivant, cette 
gravure reproduit les noms des trente-huit premiers académiciens. - Jacques 
d'Auzoles, seigneur de Lapeyre, était d'une ancienne et noble famille de l'Au­
nrgne ; aussi a-t-il toujoun imcrit 1ur le titre de ses lines les noms de son 
père et de II mère. Né en 157 ,, il devint secrétaire du duc de Montpensier, 
et mourut en 1644. 

302t. Le Véritable Père Josef, capucin, nommé au cardinalat, 
contenant l'histoire anecdot. du cardinal de Richelieu. lm­
primé à Saint-Jean de Maurienne, t70-I; un vol. in-fi de 
589 pag. et une table, v. br. 8 rr. 
L'auteur de ce livre est l'abbé Béné Richard, chanoine de Sainte-Oppor-

tu~e, hi1toriographe de France, né à Saumur en 1654, mort à Paris en 1717, 

30il. La Vie du véritable Père Joseph, capucin, nommé au 
cardinalat, contenant l'histoire anecdote du cardinal de Ri­
chelieu. La Haye, t705; in-t2, vélin.. · 8 fr. 

3023. Discours d'estat sur les escrits de ce tem_ps, au(J!lel est 
faict responce à plusieurs libelles diffamatoires, publiez à 
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Bruxelle par les ennemis de la France, par Paul Hay du 
Chastelet. S. l., 1635; in-8, vélin. 4 fr. 
Ecrit d'une grande Yigueur et célèbre. 

3MI. La Voix gémissante du peuple chrestien et catholique, 
accablé sous le poids des désastres et misères ùes guerres 
de ce temps. Paris, 1640; pet. in-.t., fig., vél. blanc, 30 fr. 

Bel exemplaire. Ce li.re. de 8 rr. et 250 pp., eat une •ioleute critique du 
ministère du card. de Richelieu. 11 a été imprimé en Hollande el est orué d11 
deux belles gn•ùres sur cuiYre, l'une sur le litre, el l'autre à la page 126. . . 

3025. La Voix gémissante du peuple chrestien et catholique, 
accablé sous fe faix des désastres et misères des gtterres de 
ce temps (violences commises dans les Pays-Bas, etc., etc.). 
Pari,, ~MO; in-4, v. tO fr. 

3006. Mémoires de Michel de Marolles, abbé de Villeloin (t600-
t655). Pari•, Ant. de Sommaville, 1656; in-fol. de 8 ff. et 
-148 pag., arm., v. br. fil. (Titre doublé.) 35 fr, 

Première édition. - Michel de Marolles, abbé de Villeloin, connu par ses 
nombrewes traductions d'auteurs latins, naquit dans la Touraine en 1600, el 
mourut à Paris en 1681. 

Ses curieux Mémoires sont divisés en troi1 pllrties. La première pnrlie con­
tient les Mémoires, pro,Prement dils, de 1600 à 1655. La seconde esl cou11-
crée aux enlretiens de I abbé de Marolles avec plusieun savanlS doul il fail 
l'éloge. La troisième partie renferme les généalogies de la famille de Ma1·olles 
et des familles alliées, ainsi qu'une notice sur la maison de Nevers et de Man­
toue. Ou y trouve les témoi~fllll{es ,us t.istoriens sur le célèbre duel de Claude 
de Marolles, père de l'abbê, avec de l'Isle-Mari vaut, en 15119, le jour de la 
mort de Henri III, et les armoiries, gravées dans le tes.le, de Marolles, de 
Chutillon-eu-Forêts, d'Erian, de Menou et de Brisieu. 

3027. Mémoires de Michel de Marolles, abbé de Villeloin ( t 600-
t653). Pari,, Ant. de Sommaville, t656-t657; 2 tom. en 
un vol. in-fol., arm., v. 90 rr. 

Esemplaire précieux par de nombreuses noies manuscriles sur les person-
nages cilés daus cet ouvrage. . 

Le premier tome contient les trois parties des Mémoires. Le second tome, 
aous le titre de : Suite du Mémoires, quatrième partie, renrerme douze dis­
cours 1ur des 1ujet1 curieuJ. On remarque le 9• discours, qui traile de• /,al­
l•ts; le , 1•, où sont compris lu élo3u JtJ plusitJurs person11•1 illustres; et le 
12•, De fezcelltJnctJ ,k Paris entre to11tes les villes ile l'Et1rotn. 

3028. Mémoires de Michel de Marolles, abbé de Villeloin (t600-
f653}. Paris, Ant. de Sommat•ille, t656-1657; 2 tomes en 
un vol. in-fol., portraits, arm., v. f. _ 90 fr. 

Autre exemplaire de l'ou'l'nge précédent. Q:lui•ei est orné de deux beaux 
portnits de Michel de Marolles, dont l'uu est signé par Nanteuil, et d'un por• 
trait de Claude de Marolles, chevalier, père de l'abbé de Villeloiu. Outre les 
armoiries insérées dans le teite, on lroove à la fin du volume un feuillet sé• 
paré, sur lequel sont grnées les armes de la famille de Mllro:les, nec quatre 
ttrs lalius de Habert de Monlmor. 
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3029. Le Portrait du mareschal de Gassion, dédié au Roy, par 
le sieur Du Prat. Paris, i664; in-t2, v. br. (Rare.) tO fr. 
On lit sur Je tilre la signature du duc de:Navailles. 

3030. Histoire du mareschal de Guébriant, par J. Le Labou­
reur. Paris, 4656; in-fol. de 4 fr. et 734 pages, p01ir., pl., 
arm., v. 85 fr. 
Exemplaire bien conservé et orné d'1m beau porlnit du maréchal de Gué-

bria■t, par Nanleuil, et de deux planches gravées par F. Chauveau, représen­
tant le'triomphe et le tombeau du maréchal. Ce livre porte sur le titre un es · 
dono aullwris autographe, el, sur les mari;es, quelques notes manuscrites. 

Jean Le Laboureur, né à Monlmo1·ency en 1623, mourut à Paris en 1675. 
C'est un des écrivains qui out le plus conlribué à éclaircir l'histoire de France. 
JI composa celte vie du maréchal de Guébriant d'après les Mémoires origi­
naux laissés par ce seigneur, el y ajouta un gr1md nombre de faits tirés de 
documr.nls officiels, lels que lelll'es du Roi el des minislres, instruclions, dé­
pêches, elc. Cet ou,·rage contient le récit de ce qui a'est passé en Allemagne 
pendant la guerre souleuue par la France et ses alliéa contre la maison d' Au­
t1·iche, depuis 1631 jusqu'au 24 novembre 1643, jour où Jean-Baptiste Budes, 
comte de Guébrianl, maréchal de Fnoce, mourut, à l'âge de 4 r ans, des suites 
d'une blessure reçue au siége de Rothweil. . 

L' Histoire génealogi9ue de la maison de Budes, en Bretagne, el des familles 
alliées, avPc les pl't'uves et les armoiries gravées, forme une seconde partie 
de 134 pages. 

Eufio, une lroisième parlie, de 4 If. el 28 f,P•• renferme !'Oraison firnèl,re 
011 mnrécl,al de Guébriant, prononcée dans 1 église Noire-Dame de Paris par 
Nicolas Grillié, é,·êqne d'l1zès. 

303i. ~isto!re du m~reschal de _Toiras, par Michel Bandier. 
Paris, Seh. Cramoisy, t6U; m-fol., front., plans, arm., 
monnaies, vign., v. br. i4 fr. 
Rel t>xemplaire, à grandes marges. Ce volume est orné d'un fronl~pice 

gravé, d'un beau portrait du maréchal de Toiras par G. Huret, des plans de 
l'ile de Rhé et de la ,·ille de Casai, d'une planche de monnaies de cuivre frap­
pées pendant le siége de Casai, de. viguelles el de majuscules historiées. La tfe­
dicace à Chreslieune de Frànce, duchesse de Savoie, est suivie d'un ava11t• 
propos et d'une IJéminlogie du maréchal, avec trois tableaux gravés el soixanle 
armoiries. · 

Jean de Saint-Bonnel, seigneur de Toiras, né en Languedoc le 1•• mari 
1585, mourut, le 14 juin 1636, d'un coup de mousquet qu'il reçut au siége 
de la Fontanelle, en Milanais. L'hisloire de sa l"ie est auui une partie du 
régne de Louis XIII. La défense de l'île de Rhé contre les Anglais, et celle 
de Casai coolre les Espagnols, ont acquis au maréchal de Toiras une gloire 
immorlelle. 

Ou trouve, à la fin du volume, une Orai.soll funèl,re du maréchal par Louis 
de Laurens, prédicateur du Roi. · · 

3032. Histoire du mareschal de Toiras, par Michel Baudier. 
Paris, 1644; in-fol., front., plans, arm., monnaies, vign., 
v. m. (Armes.) 120 fr. 
Autre exemplaire de l'ouvrage précédent. 

3033. Mémoires pour servir à l'histoire d'Anne d 1Autriche, · 
épouse de Louis XIII, roi de France, par Mm• de Motteville, 

I 
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une de ses favorites, mis en ordre, rédigés et publiés par 
Blaiwt Desbordes. Amsterd., 1750; 6 vol. in-t2, v. j. 30 fr. 
Fran~i&e Bertaud, dame de Motteville, femme de Nicolu Langlois, sei-

gneur de Motteville, premier président à la Cour des comptes de Paris, née 
en 1621, veuve en 1641, appelée à la Cour p_ar Anne d'Autriche en 1643, 
est morte en 1689. 

3034. Pièces du procès de Henri de Tallerand, comte de Cha­
lais, décapité en t626. - Lettre de Marion Delorme aux 
auteurs du Journal de Paris (publiée par Benjamin de La 
Borde). Londres, 1780; 2 part. en t vol. in-ti, port., v. 
j. t5~ 
Portraib de Marion Delorme, Buckingham, Cinq-Mars, Marie de Gonugue, 

comte de Grammont, Ninon de Lenclos et aulrel, 

3035. Pièces du procès de Henri de Tallerand, comte de Cha-
lais, etc. (le même). t vol. in-t2, v. tO fr. 

3036. Les Historiettes de Tallemant des Réaux, avec com­
mentaires historiques, notes et documents publiés par de 
Monmerqué et M. P. Paris. Paris, t8M-t860; 9 vol. in-8, 
~ M~ro 
Première édition complète, avec trois tables des noms de personnes et des 

lieux, et la table bibliographique; sui ries des lettres inéditr.s ile M11• de Scu­
déry; d'une notice très-importante de M. de Monmerqué, d'1me autre sur 
Costar, d'un glossaire des mots inusités, etc. 

3037. LEs HisTORIETl'ES DE TALLEKANT DES RÉAUX, nouvelle 
édit., publ. par MM. Paulin Paris et de Monmerqué. 9 vol. 
gr. in-8, dos et coins de mar. rouge, dorés en tête, non rog. 
(Bonne et élégante reliure de Belz-Nierlrée.) 270 fr. 
Exemplaire en Gaun J>uua:vergë, encollé, avant la reliure, 

3038. La même édition, en petit papier, 9 vol. in-8, d.-rel. 
mar. non rognés. . HO fr. 
Bonne reliure, faite avec aoin par Bl:lz-Niedrée. 

3039. · LEs HISTOIUETl'ES DB TA.I.LEIIANT DBS Ruux:, première 
édition complète, avec commentaires historiques, notes et 

· documents, publiés pour la première fois par MM. Paulin 
Paris et de Monmerqué. t86'!; 6 vol. form. in-ti, d.-rel. 
mar. rouge, dorés en tête, non rognés (Niedrée.) 60 fr. 
Én1T10• COKPLiTa, mais sans les Commentaires historiques, de ces curieux 

mémoire$ anecdotiques, et avec la Vie de Tallemant entièrement corrigée 
et augmentée, · 

30&0. LEs BISTORIBTl'BS DE TALLEMANT DES RÉAUX, jolie édi­
. tion sans commentaires, bien imprimée et ornée de fleu­
rons, comme _les anciens'livres. 6 vol. format in-t2, d.-rel. 
mar. 40 fr. 

304t. La même édition. 6 vol. in-li cartonnés en dos de 
mout. 28 .fr. 
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g. Loui.r XJY ( 1643-1715),. 

3042. L'Histoire de la monarchie f rançoise sous le règne du 
roi Louis XIV, contenant tout ce qui s'est passé de plus re­
marquable entre les couronnes de France et d'Espagne et 
autres pays .étrangers, etc. (par Ch. Sorel de Souvigny}. 
Paris, t662; 2 vol. in-8, v. (Rare.) t5 t'k-. 

3043. Lettres historiq:ues dè Pellisson (journal des voyages et 
campagnes de Lou1S XIV, depuis t670 ju~u'en 4688), publ. 
par· l'abbé d'Olivet ou le président Bouh1er. Paris, t 729; 
3 vol. in-t2, veau fauve. t2 fr. 
Les lettres sont adressées à MIi• de Scudéry. On a mis à la fin quelquea 

œuvres diverses de Pelliuon. 

3044. Lettres historiques de Pellisson (le même). t7!9; 3 vol. 
in-t2, veau marb. 9 fr. 

3045. Histoire de la vie et du règne de Louis XIV (t6'8-t7f.5), 
rédigée sur les mémoires de feu M. le comte de-, publ. 
par Bruzen de la Martinière. La Haye, t740; in-.t., v. m. 
n oo~ 

3046. Hii,itoire de la vie et du règne de Louis XIV, roi de 
France et de Navarre, par M. de La Hode. Francfort et Basle, 
4740; 6 vol. in-.&, veau marb. fil. tr. dor. 6 planches de mé­
dailles. '8 fr. 
Trà-bel exemplafre. 

3047. Concordance de l'état sanitaire de Louis XIV avec les 
événements de son règne, par Paul L. {Jacob bibliophile). 
Paris, t839, in-8, d.-rel. mar. vert. 5 fr. 
Extrait du Journal inédit de ses médecios Vallot et I•'agon. Tiré à cia-

uante exemplaires. 

30'8. Abrégé de l'histoire de ce siècle de fer, contenant les 
misères et calamitez des derniers temps jusques au couron­
nement du roy des Romains, Ferdinand IV, en f.655, par de 
Parival. Bruxelles, t658; pet. in-8, v. marb. lO fr. 
Dé1ails très-intéressants sur le commencement du régne de Louis XIV. 

3049. Mémoires de M. de S. H.· (Saint-Hilaire}, contenant 
ce qui s'est passé de plus considérable en France depuis le 
décès du cardinal de Mazarin jusqu'à la mort de Loms XIV. 
Amst., t766; 4 vol. in-t2, v. 8 fr. 
Les deux premien volumes de cet exemplaire ont été très-fatigués à la lec-

ture. 

3050. Mémoires èt réftexions sur les principaux événements 
du règne de Louis XIY et sur le caractère de ceux qui y 



4f0 HISTOIRE. 

ont eu la pr!ncipale part, parL. M1• D._L. F. (La Fare). Amst., 
t734; pet. m-8, v. Jaspé. -1 fr. 

30M. Mémoires et réflexions sur les principaux événements 
du règne de Louis XIV, par L. M. D. L. F. {le marquis de 
La Fare. Amsterd., i749; in-H, v. m. · -1 fr. 

305!. Catéchisme royal. Paris, 16.15, in-4 de 98 pag. d.-rel. 
dos et coins de vél. 15 fr. 
Livre imprimé en beaux earaclère1, sur papier fort. - Exemplaire en 

grand pal!ier. 
Ce eatèehiame est composé en forme de dialogue, entre le roi et son go11• 

verneur. Le roi dont il s'agit élait Louia XIV, agê de sept ans en 1646. L'au­
teur anonyme expose les dnoirs d'un roi envers M!S parents, ses domestique~, 
ses sujets et envers lui-même. C'est un excellent trai1é de monte et de poli­
tique, à l'usage des princes. 

3053. Lettre du roi (Louis XIV}, à M. le cardinal d'Estrées, 
écrite à Versailles le 6 septembre 1688. In-4 de 6 pages 
cart. Ur. 
Curieuse. C'est à la suite de celle lettre que le roi se sailit d'Avignon et 61 

garder à vue le nonce du pape à Paris. 

3054. Pensées de Louis XIV, extraites des Mémoires écrits 
par ce prince pour son flls le grand dauphin. Paris, 1824; 
m-8, br. (Rare.) -Ur. 

3055. Douze Tableaux de Louis XIV, de la Reine, de Monsieur, 
duc d'Anjou et du card. Mazarin; par N. Lescalopier, au­
mônier du roi. Paris, t655; in-4, fig. v. rac. fil. 30 fr. 
Exempl. de la biblioth. de Da !oaa. Ce volume rare se cum~se de , 3· 

planches allégoriques, avec des inscriptions latines et françaises. L explication 
de chaque figure est en prose française et en vers latins ; on y trouve encore 
une pièce de ters français, en dix stances, sur l'amour, ·sujet wez scabreux 
pour un aumônier du roi. - Ces tabk!anx avaient été exposés sur des arcs de 
triomphe, après le sacre de Louis XIV, 

3056. Histoire anecdotique de la jeunesse de Mazarin, traduite 
de l'italien avec des notes historiques et biographiques, par 
C. Moreau. Paris, i 863; in•I 2, mar. La Vall. fil. dos à mOSlliq. 
tr. dor. (Belz--Niedrée.) 20 fr. 

3057. Histoire anecdotique de la jeunesse de Mazarin, trad. 
~e l'italien par M. Célestin Moreau. Paris_, 1863; 1 vol. 
m-12, br. 3 fr. 50 

Détails intimes et curieux qui ne se troutent pas ailleurs. 

3058. Lettres du cardinal de Mazarin (où l'on voil le secret do 
la négociation de la paix des Pyrénées, et d'autres lettres à 
la reine et au roy, r.endant son voyage, etc.). Amst. (à la 

· Sphère), 1693; 2 vo • in-12, veau fauve, tr. dor. 18 fr. 
Jolie exempt. en ancienne reli11l"t'. 
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3059. Histoire des derniers troubles de France, depuis rn,2 
jusqu'en t652. Manuscrit in-fol. de 98 feuillets, belle écrit.· 
ron<le, cart. 40 fr. 
Manuscrit important pour l'hialoire de la Fronde, dont quelques parties 

sont inédites. Il est divise ainsi qu'il suit : Brigues pour le gouvernement. -
Guerre de Paris. - Retraite du duc de Longneville en Nonnaodie. - Prison 
des princes. - Ce qui se passa jusqu'à la guerre de Guyenne. - Guerre de 
Guyenne el la dernière guerre de Paris. - Lettre du cardinal Mazarin à 
M. de Brienne. - Articles el condition, dont S. A B. el le prince de Condé 
sont convenus pour l'expulsion du cardinal Mazarin bora du royaume. -
Apologie du duc de Beaufort. 

3060. Jugement de tout ce qui a été imprimé contre le car­
dinal Mazarin, depuis le 6 janvier jusqu'à la déclaration du 
t,. avril t 649 (par Gabriel Naudé). S. l. n. cl •• Paris, t649 ; 
édition de 7n pages, in-4, v. 45 fr. 
Noies el additions maauscrite:i dela main de M, Razia,à qui cet exemplaire 

a appartenu. 

3061. Mémoires de feu Omer Talon, avocat général au parle­
ment de Paris (publiés par Joly). La Haye, t732 ; 8 vol. 
in-t2, v. f. 2-lfr. 
Bel esemplaire. 

3062. Mémoires de la minorité de Louis XIV (par le duc 
de La Rochefoucauld). Trétxnlx, t75"; 2 vol. in-H, 
marb. tofr. 
Celle édition contient des note., une préface de Amelot de la Houssaye et 

les mémoires de La Chastre. · 

3063. Mémoires du cardinal de Retz, contenant ce qui s'est 
passé de remarquable en France lpendant les premières 
années du règne de Louis XIV. Genève, t 751 ; 4 vol. pet. 
in-12, veau marb. fil. · M fr. 
Jolie édition. Boa exemplaire. 

3064. Mémoires de M. (Gui) Joly, conseiller du roy au Chas­
telet de Paris, pour servir d'éclaircissement et de suite aux 
Mémoires de M. le comte de Retz. Rotterdam, t7t8; 2 vol. 
in-12, V, j. fO fr. 
l1remière édition de ces mémoires. Gui Joli était secrétaire du cardinal de 

Retz et syndic de. reotien de l'hôtel de Paris, en 1652, · 

3065. (Pierre Lenet1 conseiller d'État.) Mémoires de M. L ... , 
contenant l'histoire des guerres civiles des années t649 
et suivantes, et principalement celles de Guienne el 
autres p~ovinces. Paris, 1729; 2 vol. in-12, veau fauve, 
fil. dent. t2fr. 

3066. Recueil de Maximes véritables et ipiportantes pour 
l'instruction du roy, contre la fausse et pernicieuse poli-



...... 

msTOIBE. 

tique du cardinal Mazarin {par êtaude Joly). Paris, t65i; 
pet. in-8, vél. · tO fr. 

Avec le cliacoun en vers du chancelier de l'Hospital sur le sacre de Fran-
çois li. 

3067. Recueil de maximes véritables et importantes pour 
l'instruction dn roy, contre la fausse et pernicieuse poli­
tique du cardinal Mazarin, prétendu surintendant de l'édu­
cation de Sa Majesté (par Claude Joly). Paris, t683 (Am1t., 
El.stNir); pet. m.-H, maroq. vert, fll. tr. dor. (Ancienne 
reliure.) t.O fr. 

A la suite de celivre se trouve le Discours 1111 'IJers de Micl,el del Hospital, 
sur le sacre de Francois Il, cont1ma11t une lnslrru:tio11 comme u11 ror doit 
1011Vl!ffler !~~ Es1111; que le bibliophile Molteley a l'ait réimprimer dans le 
format elzévanen, en 1825. • 

3068. Recueil de maximes véritables et importantes pour 
l'instruction du roy (par Claude Joly). Pari&, t653; in-H, 
~L 8~ 
Le titre de la marge est coupé ; édition elzévirienne qui contient à la .fin 

le célèbre discours de Michel de l'Hospital snr le sacre de François II. El/11 
fut 6rdli11 par la main du 6ournau, dit une note autographe de M. Bazin, 
i6crite sur la garde, d'après la Gar.elle du 18 janvier 16.53. 

3069. Viage del rey Felipe IV a la frontera de Francia ; fun­
ciones reales del desposorio de Dofla Maria-Teresa de Austria; 
vistas de sus Magest. Catolica y cbristianiss. ; y solemne 
juramento de la paz : por de Leonardo del Castillo. Madrid, 
Imprenta real, t667; m-4, vél. 20 fr. 
Journal détaillé du traité de paix des Pyrénées, de l'entrevue des roia de 

Fra~ el d'Espagne, et des fiançailles de Marie-Thérèse d'Autriche, en 166o; 
avec la copie des ac:les officiels. 

3070. Traitté de la politique de France, par M. P. B., mar­
quis de C. (Panl Ha:r du Chastelet).Utrecht, chez Pierre Elzt1-
vier, t670 ; 2 parties en t vol, petit in-12, vél. de HoJ.: 
lande. t2fr. 
Bel exenapl. d'un elzevir français. 

307t. Mémoires du comte de Brienne, ministre seçrétaire 
d'Estat. Manuscrit sur pap. in-fol. de 97 feuiUets, vél. 
vert. 30ft, 
Ce manuscrit renferme le récit des événements les plus remarquables du 

règne de Louis XIII et de Louis XIV, jusqu'à la mort du cardinal de 
Mazarin. 

S.-H.-Auguste de Loménie, comte de Brienne, composa ces Mémoires pour 
l'instruction de ses enfants; ils ont été imprimés à Amsterdam, 1119; 3 vol. 
pet, in-8. Mais on sait que les mauuscrits fourniuent toujours de curieuses 
variantes pour les ouvrages imprimés. · 

3072. Mémoires de (messire Henri-Auguste de Loménie) 
comte de Briedne, ministre et premier secrétaire d'Estat; 
contenant, les événements les plus remarquables du règne 
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de Louis XI~ et de celui de Louis XIV jusqu'à la mort du 
carcl. Mazarm. Amstertl., Fréd. Bernard, 1719; 3 vol. 
in-12, v. j. . US fr. 

3073. Mémoires de M. de La Porte, premier valet de chambre 
de Louis XIV, contenant plusieurs particularités des règnes 

. de Louis XIII et Louis XIV. Genève, 1755 ; in-f.2, veau 
marb. t2fr. 

3074. Mémoires de M. de La Porte, premier valet de chambre 
de Louis XIV (le même). 1755; pet. in-i2, v. 6 fr. 

3075. Mémoires du comte de Guiche (publ. par Prosper Mar­
chand). Utrecht, 1744; 2 vol. in-12, v. m. 6 fr. 

A la fin du aeeond volwne on remarque une relation du pusage du Rhin 
en 1672. · 

3076. Mélanges historiques, satiriques et anecdotiques de 
M. de B ..... (Bois) Jourdain, contenant des détails ignorés 

, sur la fin du règne de Louis XIV et les premières années de 
celui de Louis XV et la régence. Paris, 11807 ; 3 vol. in-8, 
br. t.8fr. 
Ca mélanges sont extraits du recueil maouterit des chanson,, formé par Je 

comte de Maurepu. 

3077. Voyage fait à Munster en Westphalie et autres lieux 
voisins, en 1646 et t6'7, par Cl. Joly, chanoine de Paris. 
Paris, t670; pet. in-t.2, v. f. (Rare.) t.0 fr. 

On y trouve : Di1t:011rs 1111' la llatue du Roy qui ell dans la nef da Uilua 
da Notn-Damll de Pari,; - et autrea particularités observées par l'auteur ; 
levolume se termine par les lettre, de M. Ogier à M. Joly et autre,. 

3078. La France dans sa spendeur, par la réunion de son an­
cien domaine et par les traités de paix de Munster, des Py~ 
rénées et d'Aix-la-Chape1le; par P. Louvet. Lvon, t.674; 
2 vol. pet. in-12, v. 24 fr. 

Livre imporlant pour l'histoire de France. Pierre Louvet, de Beauvais, 
médecin et historiographe de M11• de Montpensier, dédia cet ouvrafie à Léonor 
Tristan, grand bailli de Beauvais. Ca deux volume, contiennent 1 histoire de 
tous les grands fiefs, avec la cause et la date de leur réunion à la couronne. 
Les derµien chapitres renferment une relation de l'agrandissement de la 
France par les couquètr.s de J.ouis XIV; les article, du traité de paix de 
Munster èn 1648, des Pyrénées en 1659, et d'Aix-la-Chapelle en 16611. 

3079, Reèueil de lettres (du 4 aor.t t67t au 20 octobre 1694), 
pour serv~ d'éclaircissement à l'histoire militaire du règne 
de Louis XIV (par le P. Griffet). La Have, t 760-61; 8 vol. 
in-f!!, v. m. t.8 fr 
Contient les lettres 4aa grand Condé, de Turenne, du maréchal de Luxem-

bourg, celles de Louis XIV et de Louvois, toutes choisies et mise, en ordre 
avec beaucoup de soin. 

3080. Collection de lettres et mémoires trouvés dans les por­
tefeuilles du maréchal de Turenne, pour servir de preuves 
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et d'éclaircissements à une partie de l'histoire de Louis XIV, 
et particulièrement à celle des campagnes do général fran­
çais, par M. le comte de Grimoard. Paris, 1782 ; ! vol. 
in-fol. veau marb. il fr. 
Documents intéreuantl publiés d'après les papiers originaus,sur les affairea 

du temps, de 1668 à 16711, par le général comte de Grimoard. • 

3081. Correspondance du prince de Condé et do maréchal 
de Turenne avec Louis XIV et Louvois, pendant la cam­
pagne de Hollande {t672). Manuscrit in-fol. de 2t f feuillets, 
cart. 170 fr. 
Ce précieux recueil,' d'une belle écriture du xvme siècle, contient la copie 

de tontes les lettres échangées par Turenne et le grand Condé avec Louis XIV 
et Louvois, depuis le 18 mai 16711 jusqu'au 119 décembre suivant. Cette corres­
pondance, dans laquelle on trou,·e plusieurs lettres du roi et de son ministre 
ae la guerre, est d'une très-haute importance pour noire histoire militaiate; 
car elle fournit un récit authentique et cireonslp.ncié d'une des plus mémora­
blu rampagnes de Louis XIV. Ces lettres ont aussi quelquefois un intérêt 
anecdotique fort curieux. 

3082. Campagne de Hollande, en 1672, sous les ordres do 
duc de Luxembourg (publié par Dumoulin, commis au dé­
pôt des affaires étrang.). La Haye, 1759; in-fol. v. 8 fr. 

3083. Le Combat naval donné par les armées de France et 
d'Angleterre à celle des Hollandais, le 7 juin 1673. Lyon, 
Ant. Jullieron, 25 juin 1673; in-4 de H pag. cart. .t.fr. 

On cite, dans cette relation, les officien qui se distinguèrent, ainsi que ceux 
qui furent tués ou blessés. 

3084. Prédictions tirées des centuries de Nostradamus, qui 
vraysemblablement se peuvent appliquer au temps présent, 
et à la guerre entre la France et l'Angleterre -contrn les 
Provinces-Unies {par le chevalier de Jant). S. l., 1673; pet. 
in-8, fig. vél. f5 fr. 
Le chevalier de 1ant, garde des médailles du duc d'Orléans~dédia ce J,H!tit 

livre au Roi. On y trouve des prophéties de Nostradamus adaptées aus evé• 
nemeuts militaires Ju temps ; les médailles et inscriptions iujurieuses des 
Provinces-Unies, avec la réponse pour la France, et une prophétie de Nos­
tradamus sur la félicité du règne de Louis XIV ; le tout est orné de médaille, 
gravées en l'honneur des couquêtes du Roi.• 

3085. Relation de tout ce qui s'est passé pendant le siége de 
Grave, en l'année i.674, avec le nom des officiers tués et 
blessés. Patù, i678; in-t2, v. m. 6 fr. 

3086. Campagne de Monseigneur le Dauphin (suivie d'un re­
cueil de divers ouvrages sur la prise de Philisbourg, par 
MM. Boyer, Perrault et autres, tous membres de l'Aca­
démie françoise). Paris, 1688; pet. in-12, mar. 'bleu, fil. 
tr. dor. f5 fr. 
Bel esemplaire :d'un petit volume intêreuant à recueillir pour l'histoire 

particulière du règne de Louis XIV. Exempl. de la collection de M. Gëlesl. 
A1(!reau. 
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3087. ~ampa~ne de Ms• 1~. Dauphin (par Doneau de Visé). 
Pans, Gueroult, {688; m-li, v. br. 6 fr. 
Le vol. se termine par UII recueil de vers à la gloire do Dauphin, recueil 

dans lequel il fa111 remarquer des vu, à la manidre de Neugermaiu el la bal­
lade sur le nom de Hardi, par la Fontaine. 

3088. Relation de la campagne de Flandres et du sié~e de-Na­
mur, en t695, avec les cartes et les plans nécessaires pour 
la parfaite intelligence de cette relation (par Tronchin du 
Breuil). La Hage, !696; in-fol. v. br. avec plans. 6 fr. 

3089. État, ~liation et histoire du régiment de la Couronne, 
depuis sa création en t64.3, sous le nom de régiment de la 
Reme-Mère, jusqu'en t7"5, Manuscrit pet. in-fol. pap. 
xvm• siècle, couv. de parch. 2~ fr, 
Ce manuscrit, d'uu \ant intérêt pour l'histoire de la noblesse, se compo~ 

de deux par1ies. Dans la première est relatée la filiation de chacune des com­
pagnie.~ du régiment de la Couronne, avec les nums de tous les officiers qui 
composaient ses compagnies, leurs étau de services et presque toujours l'iH• 
dication de la date de leur retraite 011 de leur mort. La seconde partie con­
tient l'histoire du régiment et la relation sommaire des campagnes dans les. 
quelles il a été engagé, defuis sa création en 1643 jusqu'à la bataille de Fon• 
t.enoy (1745), à laquelle i prit une part glorieuse. 

3090. Mémoires du marquis de Chouppes, lieutenant gén6ral 
des armées du roi, suivis Jes mémoires du duc de Navailles 
et de la Vallette, pair et maréchal de France {t630-t682), 
revus, annotés et accomp.ngnés de pièces justiticatives par 
C. Moreau. t vol. in-8, br. 7 fr. 50 
Ces mémoires contiennent beaucoup de détails sur l'affaire de' Cbalais, aur 

les campagnes du f.l'and Condé, sur la journée de Fribourg, sur la cameagne 
de Guienne, sur I incapacité et l'insubordination de Marchin, la coufiance 
aveugle du prince de Condé en lui, sur la ruine des affaires du prince, etc •• 
et beaucoup d'éclaircissemeuts aux Mémoires de J.a Rochefoucauld. Ce 
volume doit s'ajouter à toutes les collections de mémoires aur l'histoire de 
Fnnce. 

309t. · Mémoires du marquis de Chouppes. -· Mémoires du 
duc de Navailles. Gr. in-8, br. H fr. 
Papier vergé, format et papier des publicatioas de la Société de l'histoire 

deFnnce. 

3092. Les mêmes; imprimés sur grand papier de Hollande, à 
cinquante exemplaires. 20 fr. 

3093. Les Mémoires de messire Roger de Rabutin, comte de 
Bussy, lieutenant général des armées du roy. Paru, t696; 
2 vol. in-.&, v. j. 30 fr. 
Édition originale de ces mémoires devenus célèbres. 

3094-. Les Mémoires de messire Roger de Rabutin._ comte de 
Bussy, lieutenant général des armées du roy. Paris, Jean 
Anisson, t696; 2 vol. in-4., v. m. 24 fr. 

Édition originale recherchée. 

• 
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3095. Les Mémoire~ de messire Roger de Rabutin, comte de 
Bussy (-1634 à t666). A Lyon, et à Paris, t7t!.t; 3 vol. in-t2, 
~~ . llfu 

3096. Les Mémoires de Roger de Rabutin, comte de Bussy. 
Amsterdam, t73t; 3 vol. pet. in-8, v. marbr. portrait 
gravé, édition augmentée des Œuvres mllées de Rabutin., 
etc. -t8fr. 

3097. Histoire du mareschal de Matignon, gouverneur et lieu­
tenant général pour_ le roy en Guyenne, par M. de Caillière. 
Paris, Aug. Courbé, t661 ; in-fol. v. marb. (Aux armes de 
Caumartin de Saint-Ange.) 35 fr. 

Très-bel exemplaire avec uo portrait du maréchal et deus autres planches , 
gravés par R. Lochon. 

3098. La Vie du vicomte de Turenne, maréchal général des 
camps et armées du roi, gouverneur du haut et bas Limo­
sin, par Du Buisson. La Haye, i688; in-12, bas. Ur. 

3099. Les Vertus chrestiennes•et les vertus militaires en deuil 
de Msr Henry de la Tourd' Auvergne, vicom~ de Turenne. 
Jouxte la copie à Pari,, t676; pet. in-t2, cart. to fr. 
Petit volume qui fait partie de la collection elzêvirieooe; il est rare: 

3100. Mémoires pour servir à l'histoire de Louis de Bourbon, 
prince de Condé (par La Brune). Cologne, 1693; 2 vol. 
v. j. port. 8 fr. 

310l. Mémoires de la maison de Condé, imprimés sur les ma­
nuscrits autographes du duc de Bourbon et contenant la vie 
du grand Condé, écrite par feu Je prince de Condé (Louis­
Joseph), et sa correspondance avec tons les souverains de 
l'Europe, de i789 à ISU (publiés par M. de Sevelinges). 
Paris, t820; 2 portr. et 40 fac-sim. 2 vol. in-8. 12 (r. 

Curieux et tirés àJ1eu d'exemplaires, ces Mémoires se font remarquer par 
une grande exactitu e historique et une impartialité qu'ou serait en droit de 
ne pu atlendre de l'auteur. Le style en est S1mple, clair, rapide, illuminé par 
drs réflesions concises et judicieuses. C'est l'œuvre d'uu hou écrivain et d'un 
honnête homme. 

Le premier volume est particulièrement consacré à la vie du grand Coudé, 
et contient sur cet illustre guen·ier des détails qui ne se lrouveraienl pas 
ailleun. Le secoud tome orfre le récit des campagnes faites contre la Républi­
que française par l'armée dite de Cond,J. Il ue peut être mieux fait que par 
œlui qui lui donna son nom. Parmi les fac•simile contenus daus Cl'S deus 
intéressan1s volumrs, on remarque ceu:1 de l'auteur Loui1-Joseph de Bourbon, 
prince de Condé; du grand C:oodé ( Louis de Bourbon); de Gaston, duc d'Or­
léans; de Viclor-Amédée, roi de Sardaigne; de Léopold II, empereur d'Au­
triche; de Marie-Tl,érèse, comtesse d'Artois; de Catherine Il, impératrice de 
Russie ; de Charl~Philippe, comte d'Artois ( Charles X ) ; du duc Charles­
Ferdinand de Berry, etc., etc. Des autographes de presque toua les princes 
de l'Europe à la fin du ::nm• siècle a'y trouvent rt'produits. 

3102. Mémoires de M. L. C. D. R. (le comte de Rocb0efort), 
contenant ce qui s'est passé de plus particulier sous le m1-

• 
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nistère du cardinal de Richelien et du cardinal Mazarin (par 
Sandras de Courtilz). Cologne; Pie"e Marteau. (àla Sphère), 
t687; in-t2, vélin. 20 fr. 

3103. Mémoires de M. L. C. D. R. (le comte de Rochefort), 
conlenant ce qui s'est passé de plus particulier sous Je mi-

• nislè1·e du cardinal de Richelieu et du cardioal de Mazarin, 
avec plusieurs particularités remarquables du règne de 
Louis le Grand (par Sandras de Courtilz). La Haye., t696; 
in-\2, v. m. 8 fr. 

3104. Mémoires de M~t• de Montpensier. 5 vol. manuscrits 
in-4, de U68 feuillets, v. f. 65 fr. 
Ces Mémoires sont bien connus; mais ce manuscrit est antérieur aux édi­

tion~ imprimées, et il offre de nombreuses et utiles variantes, 
Anne-Marie-Louise d'Orléans, duchesse de Montpensier, naquit le 29 mai 

1627 l't mourut le 5 avril 1693. ies Mémoires commencent en 1634 et finÏI• 
sent en 1688. 

3t05. Mémoires de mademoistllle de Montpensier. Londre,, 
t746; 7 vol. in-i'J, v. m. fil. (Joli ezempl.) 30 fr. 

Edition bien imprimée à Paris. 

3to6. Mémoires de M110 dé Montpensiér, fille de Gaston d'Or­
léans, père de Louis XIII, roi de France (revus par Scgrais); 
édition où l'on a l'empli les lacunes, etc. Maestrickt, i776; 
8 vol. in-12, v. m. 20 fr. 

3107. Mémoires de Jean-Baptiste de La Fontaine, chevalier, 
seigneur de Savoie et de Fontenai, brigadier et inspecteur 
général des armées du roi. Cologne, P. Marteau, t699; 
pet. in-8, v. 8 fr. 

3108. Mémoires de M. de Gourville, concernant les affaires 
auxquelles il a été empl<>Jé par la cour depuis 1612 jus­
qu'en 1698. Paris, l. 724; 2 vol. in-t2, v. 8 fr. 
Exemplaire de Cizeron-Rival, et avec plusieurs notes de M. de Monmerqué. 

Ces Mémoires soul mentionnés avec éloge par M•• de Sévigné el par Mm• de 
La Fayerte. 

3f09. Histoire du fanatisme de nostre temps etle dessein que 
l'on avoit de soulever en France les mécontents des calvi­
nistes, par de Brueys de Montpellier . .Pari,, t692; in- 12, 
v. br. {Aux armes du chancelier Boucherai.) t5 fr. 
Volume iuu el recherché. On y trouve des détail• sur l'interrogatoire de 

la belle habeàu, celni de Gabriel Astier, les amits du parlement de Grenoble, 
les orJonna11ces de M. Boucbu, inlendanl du Dauphiné, celles de M. de Ba­
ville, intendant du Languedoc, etc., etc. 

31 t O. Histoire du fanatisme de noslre temps, et le dessein que 
l'on a,·oit de soulever en France les mécontents des calvi­
nistes, par de Brueys, de Montpellier. Paris,.1692; in-t2, 
fig. v. br. 8 fr. 

T 27 
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de M. Jaeq11es Leman qui enrichisseut l'uemplaire, par cela même va1qua 
• et également imprimé sur vélin, de la bibliotbeq11e de S. A. R. le duc d'Au­

male. 

3t2t. Les Souvenirs de madame de Caylus, nouvelle édition, 
publiée et annotée par Charles Asselineau. Pari,, {860; 
m-ti, mar. rouge, fil. comp. tr. dor. (Niedrée.) 45 fr. 

Exemplaire en •AP1&a ua HoLJ,urna, avec le portrait et les figor.:s doubles. 

3tti. Les Souvenirs de madame de Caylus. Même édition; 
in-12, mar. du Levant, fil. tr. dor. ( Niedrée.) 28 fr. 

3123. Les Souvenirs de madame de Caylus.- Même.édition; 
in-fi, d.-rel. mar. rouge, doré en tête, non rogné. 12 fr. 

3121. Mémoires de M. Du Guay-Trouin (rn73-f7f2, publ. par 
Pierre de Villepontoux). Am,terdam, 1732; in-12, v. m. 
(Bonne rel. de Padeloup.} fO fr. 
Edition publiée sana l'aveu de l'auteur, sur une copie de son premier ma-

nuscrit. Elle contient sur sa jeunesse des détails et des aventures que le car­
dinal Fleury conseilla à Duguay-Trouin de supprimer, et qui ne ae trouvent 
pas dans les éditions suivantes. 

3125. Mémoires de M. Du Guay-Trouin, lieutenant général 
des arméu navales, commandeur de l'ordre royal et mili­
taire de Saint-Louis (publiés par M. de la Garde, son ne­
veu, et Godart de Beauchamps). Amsterd., P. Mortier, 
f7.H; in-H. po1·tr. veau fauve, fil. 15 fr. 

v Bel exempl. en rel. aaci,:nne; édition enrichie de figures et de pièces jusli• 
licatives qui ne se trouvent 111s daus l'édition précédente et qui n'ont pas été 
réimprimées da111 les coll1tclion1 d11 Mémoir1ts rêcemment publiées. 

3126. Mémoires de Du Guay-Trouin. Pari,, 1774; in-H, 
porlr, Hgures, v. m. .t, fr. 

Cette édition contient les pièces mentionnées ci-dessus.· 

312'7. Recueil de différentes choses (ouvrage connu sous le 
litre de Mémoires du marquis de Lassay, commençant vers 
l'an· 1663 et finissant au mois d'octobre 1726). 2 vol. in-4, 
~~ ~~ 

l!.dition ori,:inale, i1nprimée au chAteau de Luaay et tirée à petit uomhrr. 
Il y a dt:S feuillets non chiffrés et une lacune, au tome second, de 45 pages. 

3128. Mémoires sur la cour de Louis XIV et de la régenc~, 
extraits de la correspondance allemande de madame Elisa­
beth-Charlotte, duchesse d'Orléans (princesse palatine) , 
mère du régent. (Publ. par Busoni.) P<lri,, t8i3; in-8, 
broché. 4 fr. 

3129. Lettres de Madame. Paris, Didot, t8i2; in-8, pap. vél. 
(36 p.). 15 fr. 

Publir1tion de la Sociélé des Bibliophiles, tirée à TI\EIIT& esemplaires. -
• Les oue lettres sont écrilt's par Madame, mère de M. le duc de Chartres, 
depuis le 4 juin jusqu'au 16 se1:tembre 1692. Elles sont postérieures au ma-
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1·iage de ce prince. Il y est plusieurs fois question de l'abbé Dubois, comme 
étant anprès de M. ·le duc de Chartres; mais les lettres ne lui soul point 
adressées. Ctlui qui les a reçues est Adrien le Petit, seigneur de la terre de 
Vacognes•, en Normandie, dont il portait Je nom. li était exempt des gardes 
du oorps, dans la compagnie de M. le maréchal de Duras, depuis 1677. Je 
puis guantir l'authenticité de ces lettres, qui m'ont été communiquées par 
M. le chevalier Achard de Vacognes, héritier de la terre de ce nom. On verra, 
J>ar quelques lacunes peu imporrantes, !JUe l'original a été un peu altéré en 
plusieurs endroits par l'humidité du heu où elles étaient conservées, On y 
trournra des détails curieux, quelquefois à la vérité un peu minutieux, sur la 
jeunesse el le caractére du Régenl. Il suffit de les lire pour y reconnaître le 
ca1-actère de la princeHe dont on a publié dei Mémoires sous ce titre : Fr•K· 
mmts de l,ttres originales de Mu.dame C/,ar/otte-Elisa6etl, de Bavière, en 
2 vol. iu-12; Hom6ourg el Paris, 1~88, 

•Celle princesse était née à Heidelberg, le 27 mai 1652; elle avait donc 
quarante ans loraqu'elle écrivit ces lettres. • (La: co11u na Foan.1. u'Uanir.) 

3130. MARIE-ADÉLAIDE DE SAVOYE, duchesse de Bourgogne. 
Ses Lettres inédites, précédées d'une notice (par Mme la vi­
comtesse de Noailles). Paris, Crapelet, {850; gr. in-8, pap. 
de Holl. dos et coins de mar. vert, non rogné. 20 fr. 

PvaL1C.\T1011 tirée à CEKT exemplaires, et qui n'a pas été mise dans le com-
merce. 

3f3i. Histoire du ;père la Chaize, confesseur de Louis XIV, 
où l'on verra les mtrigues secrettes qu'il a eues à la cour de 
Franc~ et dans tout~s celles de l'Europe, etc. Cologne, {7{9; 
{ vol. m-12, mar. ,ert, fil. tr. dor. (Ane. rel.) 20 fr. 
Volume curieux. On a ajouté deux anciens portraits du P. La Chaise. 

3132. Fecialus Gallus. Francofurti (à la Sphère), !689; P.et. 
in-{2, veau fauve. (Au.x armes de Pierre Delpech de Canlly, 
avocat général à la cour des aides en {693.) {5 fr, 

. Violente satire con Ire la France et la politique de Louis XIV. 

3133. Le Détail de la France, la cause de la diminution de 
ses biens, et la facilité du remède, en fournissant en un 
mois tout l'argent dont le roi a besoin et enrichissant tout 
le monde (par De Bois-Guilbert). S. l., {696; in-{2, v. 
broché. -4 fr. 

313-1. Le Détail de la France sous le règne présent ( par 
P. Le Pesant de Bois-Guilbert). S. l. (Rouen), i707; in-{2, 
2 part. en t vol. in-{2, v. jasp. (Auz armes du comte de 
Toulouse.)· 8 fr. 

3{35. Dialogues des grands sur les affaires présentes. Cologne, 
Pierre Marteau, i690; pet. in-{2, cart. fO fr. 
Rare. C'est un de ces c11rie11z rimpblets qui circulaient sous le règue de 

Louis XIV, et 1·cmplaçaie111, au 1•omt de vue politique, les journaux actuels. 

• Anprè~ d'Évreci, arrondissement de Caen, département du Calfados, 
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Ils étaient, d'ailleurs, rédigés ou inspiré.. par dès personnages si haut placé& 
qu'ils sont considérés aujourd'hui comme des documentl historiques. Dans ce 
petit livre, le libelliste a mis en présence : Ales.andre VIII et Louis XIV ; les 
ducs de Toscane et de Savoie; le roi Jacques Il el le marér.bal de La Feuil­
lade; les ducs de Lorraine et de Schomberg; le marquis de Louvois, etc., etc. 

Sur le titre, la signature de J,7B, Lona. 

3t36. Les Soupirs de la France esclave qui aspire après sa li­
berté ( par Pierre Jurieu). Am&tercl., f690 1 in-4 , veau 
broché. t5 fi'. 

Quinze Mémoires, dont le premier est daté du 10 aollt 16891 et le dernier 
da I5 sertembre 16go. Violente critique du gouvernement de Louis XIV, 
111r un des plus célèbres théologiens protestants réfugiés en Hollande, à cause 
de la révocation de · l'édit . de Nantes. - Le sixième Mémoire esJ maaUJCrit 
d'une écriture du temps. 

3t37. Mémoires concernant la campagne de trois Rois, faite 
en l'année t692, avec des réflexions sur les efforts que fait 
Louis XIV pour venir à bout de ses desseins, le roi Jac­
ques pour remonter sur le trône, et ce que les alliés doi­
vent faire pour s'y opposer. Cologne, P. Marteau, t693; 
pet. in-H, br. NON ROGNÉ. 30 fr. 
Violent pamphlet contre Louis XIV, contre la France, contre les ministres, 

les Jésuites, etc. llare dans celle condition. 

3t38. Le Mareschal de Luxembourg au lit de la mort. Colo­
gne, Pierre Richemont, t695; io-t2, carL t5 fr. 

Satire en prose et dialoguée, contre le maréchal de Luxembourg, avec des 
détails curieux sur les guerres du règne de Louis XIV, où il a assisté, 

3139. Nouveaux Caractères de la famille roïale, des ministres 
· d'Etat et des principales personnes de la cour ·de France. 

Ville-Franche, t703; in-t2, vélin. 20 fr. 
Edition en gros caractères, la plus rare de ce pamphlet curieux. Les princi­

paux personnages de la Cour de Louis XIV y •ont peints et maltraités, D y a 
soixante-quinze caractères, plus le budget de l'époque. On y remarque les 
caractères de Mm• de Maintenon, aveè l'histoire abrégée de sa vie; ceux des 
ducs du Maine, de Berry, de La Trémouille, de Lesdiguières, d'Estrées, de 
Choiseul, d'Harcourt, du maréchal de Villeroi, de Bossuet, évêque de Meai~ ; 
de Barbezieux, secrétaire d'Etat, etc. 

3UO. Histoires amoureuses de la cour de Louis XIV. 9 par­
ties manuscrites, en t vol. in-fol. v. br. 35 fr. 

Recueil très-curieux dea Chroniques amoureuses du règne de Louis XIV. 
La plupart de ees pièces ont été imprimées en Hollande; mais ce manuscrit 
doit fournir des variantes et .de• addition,. Le recueil contient : I.es Amoun 
du maréchal de Luxembourg. - Le Palais-Royal, ou les Amours de Mu• de 
La Vallière. - Les Conquêtes amoureuses du grand Alcandre. - Le Passe­
temps royal, ou les Amours de Mu• de Fontange. - Junonie, ou le, Amours 
de M•• de Bagneux, - La Princesse, ou Ier Amours de Madame. - La Dé­
route et l' Adieu de, filles de joie de la ville de Paris ( en vers), avec la Requête 
des filles d'honneur penécutées ( en 'fer■). - Les Faou. Pn1de1, ou les 
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Amours de M•• de Brancas et autres dames de la Cour ( en vers). - Le Per­
roquet, ou les Amoun de Mademoiselle; suivi de !'Aigle, le Moineau et le 
Perroquet, fable ( eu ven), et de la Réponse du Moineau au Perroquet ( en 
vers). 

3Ut. Histoire amoureuse des Gaules, par Bussy-Rabutin. Pa-
1i1, t751; 5 vol. pet. in-12, frontispices par Choff'ard, 
reliés. 25 fr. 
Bon exem.Plafre d'une collection de presque tous les petits romana hiato• 

riques publies sur la cour de Louis XlV. 

3U!. Les Conquêtes amoureuses du grand Alcandre dans les 
· Pays-Bas, avec les intrigues de sa cour. Cologne, t695; 
in-t2, cart. · t5 fr. 
Récit des amours de Louis XIV avec M .. de Montespan, M111 de La Val­

lière et autres célèbres maîtresses du Roi. 

3U3. Le Passe-temps roral, ou les Amours de M111 de Fon-
tange. S. l. n. d.; pet. m-12, cart. t5 fr. 
Edition imprimée en Hollande. Bel exemplaire, grand de margea. 

b. louis .rr et Laui, :XF"I. 

3tü. Procez-verbal de ce qui s•ëst passé au parlement, le 
lundi 2 septembre t7t5. Paris, t7t5; in-.t., vél. -1 fr. 
Le 1"' septembre 1715, Louis XIV meurt; le 2 septembre, Philippe V, 

duc d'Orléans, est déclaré RêJent du royaume, 

3145. Mémoires de la régence (de S. A. R. le duc d'Orléans, 
aurant la minorité de Louis XV, par le chevalier de Pioa­
sens), nouvelle édit. considérablement augmentée (par Len­
glet-Dufresnoy). Amaterd., 17.&9; 5 vol. pet. in-ti, veau 
marb. fil. · 25 fr. 
Joli exemplaire. Celle éditioa est reehercbée pour les pièces qne l'éditeur y 

a jointes, touchant le système des finances de Law et la conspiration du prince 
de Cellamare. On y trouve des portraits et des caricatures ftlatives à L■w. 

3U6. Hisloire des financP.s pendant la régence de t7f5. Jla-
nu,crit in-fol. de 221 feuillets, écrits seulement sur le recto, 
d.-rel. vélin. tao fr. 
Manuscrit AuTOGauu aT 1wâo1T. - Cel ouvnge est d'autant plus impor-

tant pour l'histoire du système de Law, que l'auteur fait l'apologie de ee aya­
tème et des principes qui lui servaient de base. n déclare qu'on a mal jugé 
ces opérations fi11ancières, qui êurent pour résultais le pavement des dettes 
immenses contractée, par l'Etat sous le règne de Louis xiv, les progrèa de 
l'industrie et du commerce, le soulagement du peuple, l'abaissement du taux 
de l'intéret de l'argent, l'accroissement des valeurs des biens-fonda; et que le 
système de crédit inauguré par L■w ne fut détruit que par les intrigues de 
ses ennemis, · 

Ce manuacrit est divisé en trois parties. La première partie tnite des opaa­
tions de linanee, depuis r 7 r 5 j11aqu'au remboursement des rentes de la ville 
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de Paris. - La seconde. de 11 suite des opéntions, jusqu'à la chute du sys­
tème. - Et 11 troisième, des effet• du aysteme sur le corps de l'Etat, el de la 
différence qui existe dans les affaires dn Roi el dans la fortune des peuples, 
aous un gouvernement qui se sert du crédit public, ou aoua celui qui le 
rejette. 

L'auteur conclut en faveur du crédit, el regrelle que le Régent n'ait pas eu 
le courage de résister aux entraînemenrs de la cupidité et de l'agiolage, pour 
sauvegarder l'unique système financier qui peut assurer la prospérité de la 
Fnuce. Cet onnage mériterait l'impression. • 

3U7. Lettre de Louis XlV. lla1&tucrit in-fol. de 547 pag. v. 
rac. fil. tr. dor. 40 fr. 
Celle leure, dont l'auteur est inconnu, est dirigée contre le gouvernemeiTt 

de l'Etat sous Louis XV, el 1péci1lemenl contre le cardinal Fleury tïl les 
Jésuilta. Elle Hl suivie d'une Ripon111 de Loui, XY à Louis XJY, dans 
laquelle on réfute les ■eeusationa contenues dans la première lellre; el enfin, 
de Notu 1ertH111t 1k ripli9ue à la Ripo11111 d11 Loui, XV. Celle dernière pièce, 
de 450 pp., est une longue apologie des Jansénistes el des religieuses de Pori• 
Royal. 

3U8. Histoire de la guerre présente, contenant tout ce qui 
s'est passé de plus important en Italie, sur le Rhin, en Po­
logne, etc., etc., par Massuet. Amst., 1735; in-42, 8 pl. en 
~arte, v. fauve. (&:. Soubise.) 9 fr. 

3U9. Mémoires du P. Timothée de La Flèche, évêque de Dé­
rite (t703 à 17.U). Avignon, t77'; in-i2, broché, non 
rogné. 3 fr. 50 
Dè11il1 et anecdotes sur les affaires du temps. 

3USO. Parallèle de la conduite des Cartha6ioois à l'égard des 
Romains dans la seconde guerre Pumque avec celle de 
l'Angleterre à l'égard de la France dans la guerre déclarée 
par ces deux puissances en t756 (par l'abbé Séran de la 
Tour). S. l., t757; in-ii, mar. citr. fil. tr. dor. (Ane. 
~J t5~ 

b~mr.laire avec un 11111'1111 A1JTOOa.t.PBa, signé de l'auleur, à JI. 111 d11c dt1 
Clwùcu , ministre d'Etat tÛ la çuerrc, 

3UH. Pièces originales et procMures du procès fait à Ro­
bert-François Damiens, tant en la prévôté de l'HOtel qu'en 
la cour du Parlement (recueillies et publiées par le Bt-eton). 
Paris, {757; in-4, v. marb. 8 fr. 
Allental r.ommis le 5 janvier 1757 sur la personne du roi. 

3152. Arrest de la Cour de parlement contre la famille de 
Robert-Fr. Damiens, du 29mars i757. Paris, 1757; in-4, 
cart. (Imprimé original.) 4 fr. 

3{53. Tableau du siècle, par un auteur connu (Noli\'os ile 
Saint-Cyr). Genève, i759; in-i2, v. m. lO fr. 
On y trouve7dea chapitres curieus 111r les femmes, les moinl'S, la ,·illr, la 

pro•inee, les mode,. Celle édition, avec la dédicace au t'banœlier Maupeou, 
lut condamnée. 
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aus,. Louis XV. Etat et menu général de la dépense ordi­
naire de la chambre aux. deniers du Roi, pour l'année i.766. 
Manuscrit original; in-4 de t65 feuillets, v. m. 420 fr. 
Cel élal déraillé dt>s dépensrs à faire pendant l'année 176fi, pour la maison 

du Roi, a été an·êlé à Vt'rsailles, le 1•r jan\"ier 1766, par Louis-Joseph de 
Bourbon, prince de Condé, ,:rand,mailre de France ; il reproduit les même, 
divisions que les êlals de 1705 el 1745 (voy. Dt!scription raiso11ntie d'ancit!ns 
manwc,·its, ,,r.,,,,ière partie, pag. 56 et 147). li y II cependant plusieurs cha­
pilres qui ne se trouvent pu dans les budgets prëcédenls. 

3155. Etat et menu général de la maison du Dauphin, pour 
• l'année 1745. Manuscrit in-4 de 33 feuillets, , •• jas. 60 fr. 

Man11srrit d'uue bonne écrirure et.parCaitemenl conservé, - Ce budget de 
la maison du Dauphin, pour la nourriture, le chauffage, l'éclairage, les livrées 
et les dis1ribu1io11s extraordinaires, est arrêté pal' le duc de Charolais, et daté 
du 1er jauvier 1745. · 

3156. l\lENUS PLAISIRS DU ROY. Recueil de différents mémoi­
res et décisions pour le service du Roy (Louis XV). Manus­
crit du nm• siècle, in-4, mar. v. dent. m: tr. dor. (Aux 
artneset avec les chiffres du roi.) t20fr. 
• L'étiquelle de la cour était soumise à des ré-ttles Cori minulieuses. Le Roi 

jugeait en dernier ressort les fréquentes conleslalions q11i s'élevaient enlre les 
officiers du palais, sùr les d1·oi1s allribues à leurs charges. Ces décisions royales 
a11aie11I force de loi, el on les erll'egislrail a,·ec soin, afin d'y avoir reco11n en 
temps el lieu, elc., elc. • - Exlrait d'une longue el curieuse uolice sur ce ma• 
nuacril dans la Descriptio,i raiso1111tie d' ancim• manuscrits, n° 243. 

3157. Voyage de Madame et de Madame Victoire (par de 
Sauvigny, garde du roi de Pologne). A Lunéville, f. 76t; 
pet. in-8 de 25 pages, figure gravée à l'eau-forte par ma­
dame de Pompadour, d.-rel. v. f. t2 fr. 
C'esl un des plus rares livrets de la curieuse r.ollection des voyages de prin• 

ces et princesses royales. 

3:1.58. Lettres sur différents sujets (par Lepetit). Manuscrit in­
fol. de 3{2 pag. cart. !!8 fr. 
Ces lettres aulograpbes, mêlées de' prose el de ven, sont datées de 1727 à 

1748. Le volume t•sl incomplel des dernien Ceuilleta, el nous n'avons que les 
premières pages de la 85° leu.-e. 

L'auteur a gardé l'anonyme, mais il rhèle son nom, en Caisanl connaitre 
celui de s011 père, Jacques-Georges Le11e1it, secrélaire du roi honoraire, mort 
en 1 ;·n à l'àge de 82 ans. Dans une let11·e nu P. Nil'erou, ainsi que dans 
d'autres lellres adressées au rédacleur du Mercure ri imprimét!I dans ce jour­
nal, Lepelit prouve que la traduclion française des Mimoirt!s de de Thou, 
attribuée par le P. Niceron à M. d'ifs, genlilhomme de Normandie, est due 
à son pi>re, el que M. d'ifs a seult•me111 lraduil eu vers français les pièces de 
poésie latine insérée& dans les Mi-moires de M. de Thou. 

D'après le.1 renseignemenls re .. u.-illis dans le ma1111seril, l'auteur êtail né en 
1705 ;· il devint conseiller au Châlelel avanl l'âge de 21 ans. Il se ma1·ia en 
1734 à M11• Hédelin, fille du lieulenant-géui:ral de Nemours el pe1i1e-11ièee 
de François Hêdt'lin, abbê d'Auhignac. li se rerira alon à l\lrn1ou1-s el suc­
céda à sou beau-pére dans la charge de lieulenaol-génêral. 

Ce recueil peut être ulile pour l'hisloire lilléraire de l'époque, car il con-

.. 
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lient de nombreues observatiom criliques sur des auteurs distingués et 111r 
leurs ouvrages. • 

3159. Recueil de chansons du xv,i- et du xvnl" siêcle. JJ/anu,­
crit in-fol. de 506 pages, vél. hl. non rogné. 40 fr. 
C'est un des beaux recueils de chansons satiriques et gaillardes sur Louis XIV, 

la Régence, les ministres, les seigueun et les dames de la Cour;• On y trouve 
des mazarinades et de 11ombreu1 couple11 de Bussi-Rabutin, de Blot, de 
Hotman, du chevalier de la Rivière, de Coulanges, etc., etc. 

3160. Mémoires du chevalier de Ravanne, page de Son Al­
tesse le duc régent et mousquetaire (par de Varenne). Lo~ 
dres, 1751 ; 3 vol. pet. in-12, v. m. t2 fr. 

3161. Mémoires du ministère db duc d' Aiguillon, pour servir 
· à l'histoire de la fin de règne de Louis XV et lt celle du 

commencement du règne de Louis XVI (rédigés sous la dic­
tée du comte de Mirabeau et publiés par Soulavie l'ainé). 
Paris et Lyon., t79i; in-8, d.-rel. 12 fr. 
Esemelaire auquel on a ajouté un cahier de notes écrites par Soulavie et 

qui contient sur les marges des notes de M. de Monmerqué. 

3162. Le Pot aux roses, ou Correspondance secrète et fami­
lière de l'honorable Thomas Boot, avec ij. M. George III, 
sur les affaires présentes de l'Europe. Londres, s. d.,·in-8, 
d.-rel. dos et ooms m. br. non rog. (Hardy.) 10 fr. 
Bel enmpl. d'une •iolente satire contre Maupeou. 

3163. Mémoires historiques, littérail'es, politiques, anecdoti­
ques et c[iti40es de, Bachaumont (~762-1787), (par J:•T. 
Merle), 2 édit. Pans, 1809; 5 vol. m:S, d -ret. v. v. 15 fr. 

316". Mémoires et correspondance de Madame d'Epinay, où 
elle donne des détails sur ses liaisons avec Duclos, J.-J. 
Rousseau, Grimm, Diderot, etc. Paris, 1818; 3 vol. in-8, 
d.-rel. v. v. US fr. 

3165. Anecdotes du régne de Louis XVI, recueillies et publ. 
par Nougaret. Paris, 1777, 78 et 79; 1 vol. in-12, veau 
marbr. 6 fr. 

3166. Dépenses du garde-meuble de la Couronne pendant les 
années 178"-t 788, comparées à celles de l'ancienne admi­
nistration 1774-1788, avec un inventaire détaillé des dia­
mants de la Couronne, etc., par M. Thierry de Ville-d' A vrai, 

. commiss. gén. de la Maison du Roi. Paris, lmpr. royale, 
1790; in-fol. v. m. 15 fr. 
Document administratif curiellll, Il témoigue des efforts que Louis XVI 

faisait pour ramener l'ordre et l'économie dans les divenes brancl1t;1 du ser,. 
vice public, mais il était trop tard. Le rapport de M. Thierry contient, au 
sujet des diamants de la Couronne, des révélations singulières, bijo01 man-

, quants, pierres précieuses remplacées pa1· des {lierres fausses ou d'une valeur 
minime, pm e11gé1·és dans toutes les acquisitions, etc., voilà ce que le com­
rniuaire-génénl du garde-meuble signale presque à chaque ligne. 
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3t67. Les Mannequins, histoire ou conte, comme on voudra. 
A Ispahan, f776; manuscrit, pet. in-4 de t2 feuillets . .& fr. 

SaÎire tn prose , anonyme et inédite, contre le gouvernement de la 
France. 

3t68. Marie-Antoinette et la Révolution française, recher­
ches historiques, par le C .. de Viel-Castel, suivies des ins­
tructions morales remises par l'impératrice Marie-Thérèse 
à la reine Marie-Antoinelte. Paris, {859; iil-f2, mar. rouge, 
fil. tr. dor. (Niedrée.) 25 fr. 

8f69. Ma1·ie-Antoinette et la Révolution française (le même 
ouvrag). Demi-rel. maroq., tO fr. 

ano. Mémoires de M. le comte de Saint-Germain, ministre 
et secrétait·e d'Etat de la guerre, écrits par lui-même (rédi­
gés par l'abbé La Monta~ne et publiés par l'abbé Dubois). 
Amsterdam, Rey, f179; m-t2, v. m. 6 fr. 
On remarqll!l à la fin une table analY!ique des matières qui donne uue idée 

intéres&ante de ces mémoires sur l'hi5toire de la fin du règne de Louis XV. 

ant. Mémoires de M. le comte de Saint-Germain. Am1t., 
f779 ; in-12, d.-rel. -1 fr. 

3t72. Souvenirs de Charles-Henri, baron de Gleichen, précé­
dés d'une notice par Paul Grimblot. Paris, t868 ; in-t2, 
br. tO fr. 

Le baron de Gleichen est né en 1733 et est mort en 1807. 

3t 73. Le Despotisme dévoilé, ou Mémoires de Henri Masers 
de Latude, détenu pendant trente-cinq ans dans diverses 
prisons de l'Etat, rédigés sur les pièces originales, par 
M. Thierry. Paris, t790; 2 volumes pet. in-8, br. non ro-
gnés. tO fr. 
Belle épreuTe d'un très-joli portrait gravé. , 

3t74. Mercure turc. S. n. (Londres), t78t ; pet. in-8, d.-rel. 
mar. noir. t5 fr. 
Ce journal rare se compose d'un prMpectus de six pages et de six numéros 

formant 1124 pages. Ce 1001 des lettres politiques et aneedotil\ues, toujoun a­
tiriques contre la cour de France, écri1es par un Français résidant à Londres, 
de peur de la Butille. 

3t75. ~ïe privée et mi~istérielle de Necker, par un citoyen. 
Gmeve, noo; 2 br. 10-8, figures. 3 fr. 50 

Une des plus Tiolentes attaques dont le ministre du roi Lonis _XVI ait été 
l'objeL 
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i. IUr,olution, ElllflÏ.r•, R•1tauration, Loui1-P/,ilip,-. 

3176. Les Femmes célèbres, de t789 à t795, et leur intluence 
dans la Révolution, par Lairtullier. Paris, 1840; 2 vol. in-8, 
d.-rel. · Ufr. 
Tbëroigne de Méricourt. - Mm• Necker. - Cb. Corday. - Suzette La-

brousse. - M•• Roland. - La mère Duchesne. - Les Furies de la guillo­
tine'. - Olympe de Gouges, etc., elc. 

3177. Mémorial, ou Journal historique, imparUal el anecdo­
tique de la révolution de France; par P.-C. Le Comte (Hul­
lin de Boiscbevalier). Pari,, 1801; 3 vol. in-12, v. rac. fil. 
~~~ t5~ 
Recueil curieux ; frontispice grHé où Bonaparte est figuré comme un génie 

tutélaire apparaissant à la Révolution fra11çai11e. 

3t 78. Ham1and de la Meuse. Anecdotes relatives i-: quelques 
personnes et à plusieurs événements remarquables de la 
Révolution. Paris, t8U; in-8, cart. non rogné. 3 fr. 50 
Détails curieux sur la raptivité de Louis XVI; auecdotes relatives à Madame 

et au Dauphin pendant leur détention au Ten1ple; à la princesae de Lamballe; 
à Robespierre, etc. 

3179. Garat. Considérations sur la Révolution française et sur 
la conjuration des puissances de l'Europe, ou Examen de 
la proclamation des gouverneurs des Pays-Bas. Paris, 
1792; in-8, cart. non rogné. 2 fr. 25 

3180. Bonald (M. de). Observat. sur l'ouvrage de ymo de 
Staël : Co,isidératiom, sur les principauz ét·énemenu de la 
Révolution française. 1818? in-8, cart. non rog. 2 fr. 25 

3181. Révellière-Lépaux (La). Essai sur les moyens de faire 
participer l'u11iversalité des spectateurs à tout ce qui se pra­
tique dans les fêtes nationales. An Vl; in-8, cart. 3 fr. 25 

3482. Almanach des honnêtes gens pour l'année t793, con­
tenant des anecdotes peu connues sm· les journées des 
10 aottt, 2 et 3 septembre t792, et la liste des personnes 
égorgées dans les différentes prisons (par Sylvain Maré­
chal). Paris, t793; d.-rel. fig. .& fr. 
Sylvain Maréchal fut le premier qui donna la liste des prisonniers égorgé. 

en septembre 1792. li rapporte aussi beaucoup d'anecdotes qui offrent un cer-
tain 111térêt historique. • 

3t83. Almanach des vrais royalistes fra11çois pour l'année 
bissextile i796, deuxième du règne de Louis XVlll. A Pa-

'ris, chez les libraires du lloi; in-t8, br. U fa·. 
Très-rare et cm-ieux 11etit volume. • 

auu. Précis de la conduite de madame de Genlis depuis la 
Révolution, suivi d'une lettre à M. de Chartre$, et de ré-
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Rexions sur l!l critique. Hambourg, s. d. (t797}; in-42 de 
335 pages,, br. non rog. lavé et encollé. U fr. 
Volume nre et fort curieux. Madame de Genlis l'écrivit lorsqu'elle habitait 

Hambourg, avec l'intention de le pré.1enter au Directoire, comme un docu­
ment à l'appui de la demande qu'elle avait formée pour obtenir sa radiation 
sur la liste des ~migrés. Elle abandonne el reuie publiquement la famille d'Or­
lhns dans ce prétendu Mémoire justificatif, supprimé par l'auteur lui-même 
par la suite. 

3!85. Etrennes aux amis du dix-huit (fructidor}, ou Alma­
. nach pom· l'an de grâce t 798. Paris, imprimerie des Théo-

philanthropes, à l'enseigne de Polichinel, an VII ; in-t8, d.­
rel. veau fauve, avec front. sat. 9 fr. 
Ce libelle, devenu très-rare et dirigé contre le Directoire et particulièrement 

contre La Réveillère-Lépaux et la secte des théophilanthropes, faillit amener 
la mort de son auteur, l'abbé Aimé Guillon de Montléou, qui ne fut acquitté 
qu'à la minorité de rigueur. L'abbé Guillon, né à Lyon en 1758,mourut con­
servateur de la bibliothèque Mazarine le 12 février 1842, 

3!86. carta del ciudadano' Grégoire, obispo de Blois, repre­
sentante del pueblo Francés, ad Ramon Josér de Arce, ar­
zobispo de Burgos, inquisidor general de Espaiia. Paris, 
an VI (!798); pet. in-ti, d,-rel. v. vert. , fr. 
Celte letlre de Grégoire, évêque de Blois, a été traduite en espagnol par le 

comte Charles-Philibert de Lasteyrie du Saillant, qui l'adressa au fameus 
Godoï, prince de la Paix, alors tout-puissant minntre du roi d'Espagne, · 
Charles IV. 

3!8'7. Almanach des Mécontents, ou de l' Armée royale. De 
l'imprimerie de l'armée royale, !800; in-18, d.-rel. avec 
porLr. de Louis XVlll, roi de France. t5 fr. 

Ce petit livre rare contient les éphémérides de 11 Révolution, On y 
trouve fjuelques renseignemenls peu connus et des pièces ou anecdotes roya• 
li1tes et religieuses. 

3t88. Rapport sur la fabrication du pain, adressé au général 
en chef (Bonaparte), signé par les généraux membres de la 
commission et le médecinDesgenettes. Au Kaire, de fimpri­
meris ,1ationale, in-.&, v. m. . tO fr. 
Curieux opuscule imprimé au Kaire lors de l'occupation de l'armée fran-

çaise en Egypte et inévitablement fort nre aujourd'hui. 

3t89. Itinéraire de Buonaparte, de l'ile d'Elbe à l'ile Sainte­
Hélène, ou Mémoires ~our servir à l'histoire de la seconde 
usurpation (par Fabr1), Paris, t8t7 ; j vol. in-8, demi­~- ~~ 
Ajouté une note très-curieuse 1ur la présentation des fédérés des faubourgs 

Saiut-Antoine et Saint-Marceau à Napoléon, 14 mai 1815. 

3190. Pièces judiciaires et historiques relatives au procès du 
duc d'Enghien (par M. Dupin ainé). Paris, 1823; in-8, 
cari. .& fr. 
Éloquent 11laidoyer en fanur du duc d'Enghie11, et violente réprobation de 
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celte eond1mna1ion. li commence 1imi : " LI mort de rinrortuné duc d'En­
gbien est un des événements qui ont le plus 1f0igé 11 nation française ; il a 
déshonoré le gouvernement consulaire. • Cet opuscule con1ien1 onze pièces 

• ju1tifica1ives, pa·ocès-verbaux judiciaires, qu'on ne retrouve pas ailleurs. 

3t9L Mémoires anecdotiques sur l'intérieur du palais et sur 
quelques événements de l'empire· depuis {805 jusq_u'au 
t•• mai t8U, par de Beausset. Paris, t827; 2 vol. m-8, 
portr. d.-rel. li fr. 
On trouve à la fin du 2• ,·olume une galerie aulographique .de 1110 fac• 

si:nile de l'écriture des personnages les plus célèbres du temps. - Deux pnr• 
traits gravés d'après les miniatures officielles. 

3192. Histoire des sociétés secrètes de l'armée et des conspi­
rations militaires .qui ont eu pour objet la destruction du 
gouvernement de Bonaparte. Pari.,, {815; t vol. in-8, 
318 pages, br. non rogné. · 8 fr. 
Ouvrage attribué à Charles Nodier et dans lequel 1e trouve le célèbre mor• 

ceau de poésie lyrique intitulé: La Napoléo11e. On sait que cette ode a été le 
motir des penécutions encourues par l'auteur sous le premier Empire. 

3193. Des Refus publics de sacrements et de· sépulture, etc., 
par M. Mauroy, avocat aux conseils du roi. Paris, 1825; 
il.-rel. mar. bleu. 3 fr. 

319.ft. Recueil d'actes administratifs pour les départementi, de 
l'Eure, l'Isère et Pyrénées-Orientales, par Maurice Duval. 

· ln-8, d.-rel. . · to fr. 
Recueil ractice de pièces fugitives de M. le baron Maurice Duval; il a été 

formé par lui-même et provient de sa bibliothèque. 

3195.- Procès-verbaux des séances de la chambre des repré­
sentants. Paris, t8U; in-8, br. tom. unique de 5t3 pag. 
et une table. 6 fr. 
Volume très-intéressant; du 3 juin au 8 juiUet 1815. 

j. Histoire ro1·ak et print:ière. 

3196. Les Anliquitez et recherches de la grandeur et majesté 
des roys de (<'rance, divisées en trois lh·res (par André Du­
chesne). Paris, 1609; in-8, v. f.fü. (Très-bonne reliure 
ancienne.) W fr. 
Cet exemplaire est court de marges; il provient des bibliothèques de DuCay 

el de l'abbé Sepber, qui a écrit une note bibliographique 111r ce livre. Le 
front;,pice gravé manque. 

3197. Regalium Fraocire libri duo, iura omnia et dignitates 
Chrislianiss. Gallire Regum conlioentes, Car. Degrassalio 
Carcassonensi authore. Pro,tant apud heredes Simonis Vin­
centii, Lugduni, i538i 2 part. en 1 vol. pet. in-4, vélin, 
~ ~~ 
Volume rll'e el foa·t curieux, imprimé en let11·es rondes, orné de figures sur 
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bois et avec un long privilége. en français du roi François 1•. Très-bel exem­
plaire, grand de marges. 

3{98. Traité des usurpatiOWi des roys d'Espagne sur la cou­
ronne de France, depuis Charles VIII, par Christophe Bal­
thazard. Paris, C. Morel, !626; in-8 de rn, pages, veau 
mar~ • 8~ 
Livre curieux et peu commun. Christophe. Baltbazard, avocat dn roi à 

Au:serre, né à Villeneuve-le-Roi en 1588, et mort à Castres ven 1670, com­
posa cet ouvrage, afin de prouver la légitimité des droits du roi de France 
sur le royaume de Naples, le duché de Milan, la Flandre, le Roussillon et la 
Navarre. Ce traité est suivi d'un Discours sur le commencement, prol{l'ès et 
die/in de l'a11c~nne monarchie /ranfoise, et d'un Sommaire de, droits ile, rois 
de France sur l'Empire, b Bourgogue, le Cambrésis, le Hainaut, le Luxem­
bourg et Gênes. 

3!99. Traité des usurpations des roys d'Espagne sur la cou­
ronne de France, depuis Charles VIII; par C. Balthazard. 
Paris, P. Brisset, t6H; in-4 de M pag. vél. t2 fr . 
.Autre édition, non citée, de l'ouvrage précédent, augmentée des Con-

fllt!stu de Louis XIII sur se, propNs Estats et sur ks pay• utranprs jus­
qu'en 1643. 

3200. Mémoire sur l'origine et la signification de la formule 
par la grâce de Dieu, que les souverains mettent à la tête 
de leurs lettres, par Bonamy. Paris, !753; in-t2 de 35 p. 
dont une manuscrite. (E:ctr. des Mém. der Acad. de, im­
cript. et belles-lettres.) 3 fr. 50 

3201. Remarques sur le titre de trèa-chrétien, ·donné aux rois 
de France, el sur le temps où cet usage a commencé. Paril, 
!760; in-t2 de 33 pages br. (Extr. de, Mém. de l'Acad. dea 
inscription, et belles-lettres.) .& fr. 

3202. Le Lys sacré, justifiant le bonheur de la piété par divers 
parangons du lys avec les vertus et les miracles du roy saint 
Louys et des autres monarques _de France; par G.-E. Rous­
selet. Lyon, L. Muguet, t63t; m-4., front., fig., v. ant., tr. 
~ ~~ 
Bel exemplaire d'un livre rare. - Le frontispice, grné par Huret, repré­

sente un !is gigantesque, dont les troia Oeurons sont orués des effigies en pied 
de Louis 1er (Clovis), Louis IX et Louis XIII, aver. des léçendes. - La 
page 240 est occupée par une belle gravua-e, Jana laquelle on voat les armoiries 
du pape Urbain VIII, el des figures allégoriques relatives à l'union du pape 
et du roi de France. - Sur les marges des pages 70 et 124 sont gravés un fer 
de pertuisane et une Oeur de lis. 

Ce volume, de 1478 pages, esl composé de dix para118ons ou comparaisons. 
Les parties les plus remarquables sont une dissertation sur l'origine et l'anti­
quite des fleurs de lia ; le bonheur de Louis le Juste (Louia XIII) en trois 
mystérfoux septénaires; les vertus médicinales du Lis ; les armoiries des 61s 
de Noé, de Moüe, d'A.aron, etc, 

3~3. 'fraicté du lis, symbole divin de l'espérance, par J. 
Tristan, seigneur de Saint-Amand. Pari,, !656; in-.f, de 
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6 ff. et 77 pages, fig., veau fauve, comp. de fil., coins 
fteurdel. u; fr. 
Livre .rare, déd!é au Roi, et orné de médailles, de portraits et d'autres figu-

res gra•ees sur c111ue. 
Jean Trislan, sieur de Saint-Amand et du Puy d' Amour, composa cet ou­

nage co11tre I' A11asta.sis Cl,ilperici de Ohirilet. L'a11teur prouve que les rois 
de France n'ont jamais eu des abeilles pour armes ; il déclare qu'ils ont fait 
usage des Oeun de lis depuis Clovis, qu'ils les ont réduites à trois dès le règne 
de Philippe le Hardi, et non sous celui de Charles VI. · 

320&. Tableaux généalogiques de la maison royale de France, 
par le P. Phil. Labbe. Paris, -1652; in-t2, vél. !H fr. 
Seconde édition de la deuxième partie du •·olume prl!cédent, mais aug• 

mentée des Tahleaw: gé11éal0Ki'lue1 des siz pairies lai9ues. - Le Bio.son des 
armoiries dt! la maison dt! F,a11ce est également augmenté d'un recudl de 
mille armoirir.s des anciennes familles du royaume. 

Ce •olume contient de curieux renseignements. 

3205. Histoire de Waldrade, de Lother II el de leurs descen­
dants, par le baron Ernouf. Paris, t858; in-8. 7 fr. 50 
•L'histoire de Lother et de Waldrade esl on des incidents les pins curieux 

et les moins connus de l'époque carlovio~ienne. Il y a dans le tableau de la 
postérité légitime de Charlemagne qui s affaisse et des postérités fugitives 
d'une race issue de l'adultère uu conlraste qui resterait ênigmalique, si des 
expiations providentielles ne venaient bie11lot frapper la g~nèratiou un mo­
ment triomphante. Pour que ce tableau fllt complet, il importait donc 11011-
seulemeot de raconter l'hi&toire de Lother et de sa co11cubi11e, mais de mo11trer 
quelle fut la destinée de leurs descendants. C'est ce qu'a compris l'auteur de 
celle étude, dont les princi1,1au1 éléments sont empruntés aux Aources origi­
nales. Rei;tait à les classer, a les eonlrôler, à ,en tirer un ensemble précis el 
Jumi11eu1. C'était là nue làche difficile, et que M. Ernour a su n•111plir e11 
s'inspirant avec succès de l'illustre Augustin 1'hierry, dont il invoque I,· ••m­

. VP.uir dans sa préface. • (lle11ue d,s Deuz-Mo11des.) 

3206, Le même ouvrage, imprimé sur papier de.Hollande, tiré 
à 25 exempl. 20 fr. 

3i07. De Origine et atavis Hugonis Capeti, illorumque cum 
Carolo Magno, Clodoveo, atque antiquis Francorum regibus, 
agnatione : auctore Matthœo Zampmo. -Parisiis, Tk. Hru­
men, t58t; in-8 de 8 ff. non chiffrés et t02 ff. chiffrés, 
carte, vél. tO fr. 
Rare nec le tableau gé11êalogiq11e, - Mallhieu Zampini, jurisconsulte ita-

lien, suivit en France Catherine de Médicis et devint 1 110 de ses conseillers 
secrets. Ardent partisan de la Lii;ue, il se retira en llalie après la reddition de 
Paris tn 1594. 

Dans ce traité, dédié à Henri Ill, Zampiui cherche à prouver que le chef 
de la troisième race des rois de France desrendait de Clovis, par saint Arnoul 
de Metz. Il rapporte les passai;es des historiens qui ont écrit que Hugues 
Capet était Suon et petit-fils de Witilind; il réfute celle opinion, puis il 
établit 11ne longue ~éalogie qu'il fait remouler jusqu'à aai11t Arnoul,comme 
souche commune des Carlovingiens et des Capétiens. Celle filiation est riau• 
mée daus un tableau, ployé en carte, placé eu tl\te du volume. 
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3j()8. De la Noblesse, ancienneté, remarques et mérites d'hon­
neur de la troisiesme maison de France (par Nic. Vignier). 
Paris, Abel l'Angetier, i587; in-8, vél. 20 fr. 
Première édition, rare. - On remarque dam cet exemplaire de o_ombreusrs 

corrections maouacrites, qui n'ont pu ètre faites que Jldr l'auteur, Nicolas Vi­
gnier, historiographe de France, ne à Troyes en 1530, et mort à Paris 
eu 1595. 

Ce traité de la Noblesse de la lroi,ième race de 110, rois r.st suivi d'unEztrait de 
la généalogie de Hugues Capet,d'uo Discours et paradoze de r origine de Hi,-
1rues Capet, par Pierre de Saint-Julien, de la maison de Balleure, doyen de 
Chalon (sur Saône). Paris, I 585; de l'Eztrait tfu11 trnicté des droits et pré­
rogatiPeJ des rois de France; et d'une Lettre d'un Francois contre certain 
discours faict naguères f!"Ur la préséance du roy d' Hespalgne, 15116. 

C'.e recueil est fort curieux. P. de Saint-Julien cherche à prouver que Hu­
gues Capet descendait de Charlemagne; et la Lettre ,r,,,, Frmtfois contient 
de nombreuses cilations d'auteun anciens, qui établissent l'authenticité de la 
loi salil1ue et rendent nulles les prétentions du roi d'Espagne sur la couronne 
de France. 

3209. Discours et paradoxe de l'origine de Hugues Capet .•. ,. 
par P. de S. Julien. Paris, 1585; - Extrait de la ~énéalogie 
de Hugues Capet. Paris, t594; pet. in-8, non rehé. .& fr. 

32to. Alphonsi Delbenii, e1,>isc. Albiensis, degente ac rami­
lire Hugonis CapeLi origme. Lugd,uni, 1595; pet. in-8, 
~- 8~. 
Première édition, rare. - Alphonse Delbèoe, évêque d'Albi, était d'origine 

italienne; il naquit ven 1540 el mourut en 1608. Son Traité de l'origine de 
Hugues Capet,qu"il fait descendre de saint A.ruoul, par Cbildebrand,donna lieu 
à une viveJ.olémique entre les savants du un• siècle. On connait le fa1111 
Childebran , de Cbifilet, el les réfutations de David Blondel, de Ch. de Com­
bault, etc. 

32H, La Véritable Origine de la seconde et troisième lignée 
de la maison royale· de France, par Du Bouchet, chevalier de 
l'Ordre et mailre d'hôtel du Roi. Paris, t646; in-fol. front. 
carte, vign., v. (Aux armes de Du Bouchet.) 60 fr. 
Exemplaire de l'auteur, avec ses armoiries sur les plais du volume. Le, 

mêmes armes sont gravées sur le bouclier de Minerve, dans la rarte du comté 
de Madrie placée entre les pages 148 el 149 du texte, - Les marges de cet 
exemplaire contiennent des annotations et dea correctious manuscrites très­
curieuses. 

Jean ilu Roucbet, né co 1599, mourut eu 1684. Son Hiatoire, ornée d'un 
Lean frontispice et de; joliesvignettes, est divisée en denx parties. La première 
traite de la postérité de Ferreolus, préfet du prétoire des Gaules, el du mariafle 
d' .\nabe1·1 et de Rlithilde, duut il fait descehdre Charles Martel el, la seconde 
race de noa rois. Celle opi11i1111 trouva de nombreux conlradicteun, el parait 
encore fort incertaine. La secon.de partie t.-ait,ule 1:, poslél'ilé de Childeb1·a111J. 
frère de Charles Mal'tel jusqu'à Louis X IV. Ainsi, du Bouchet donne la mème 
olligine aux deux dernières races des rois de France. 

Cet ouvrage important est plein de recherches. Les Prcu~es qui occupent 
35:a pages oui été extraites des anciens historiens, des cartulaires et d'archins 
aujourd'hui perdues. On y trouve le poëme d'Abbon sur le siége de Paris par 
les Normandi, eu 886. 

I' 28 
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3it 2. La Véritable Origine de la seconde et troisiesme lignée 
de la maison royale de France, par Du Bouchet. Paris, 
1646; in-fol., front., carte, vign. 35 fr. 
Autre ex.empl. de l'oumige précedent. 

3213. La Véritable Origine de la seconde et troisiesme lignée 
de la maison royale de France, par Du Bouchet. Paris, 
t.6'6; in-fol., carte, vign., d,-rel. v. t5 fr. 

ExemJ>laire, à graudes marges, de l'ouvrage préclidenl; il est incomplet du 
frontispice gra•é qui ae trouve, outre le litre imprimé, aux deux ex.empl.pré­
cédenta, et de la carte du coml,i de Madl'ie. 

32U. Discours historique concernant le maria~e d' A nsbert et 
de Blithilde, prétendue fille du roy Clotha1re I ou II, par 
messire Louis Chantereau Le Febvre. Paris, t6'7; in-4, 
vélin. 26 fr. 

On remarque sur les plats du volume des armoiries appliquées en noir sur 
le Yélin avec cette indication : Ils l,il,liotheca P11liensium 1a,u:ti Bernardi Pa• 
rüic,uü. Bel exemplaire. 

3!H5. Discours historique concernant le mariage d'Ansbert et 
de Blithilde, préteniiue fille du roy Clothaire 1 ou II, par 
L. Chantereau Le Febvre. Paris, t.647; .in-4, v. jasp. t8 fr. 
Bel exempl. d'un ouvrage intéressant. Dans sou a1HJnt-propo1, Chantereau 

a inséré une curieuse dissertation sur la loi salique, question assez obscure de 
notre histoire, que l'auteur parait avoir judicieusement éclaircie. La fable du 
mariage d'Aosbert et de Blithilde nait été inventée pour convaincre Hugues 
Capet d'usurpation el pour démontrer que la couronne de France appartenait 
aux maisous de Hainaut, de Brabant et de Lorraine. C'est sur celle base 
qu'avaient été établies les fausses généalogies de la maison d~ Lorraine el d'au• 
trea. En réfutant les partiuus d'Ansberl el de Blilhilde, Chanlereau faisait 
acte de patriotisme; les prenves qu'il allègue coutre l'existence des cinq de­
grés ■utérieurs à l'évêqne de Metz, Arnould, sont irréfutables. L'auteur a ex.a• 
ininé la question sous toutes ses faCf'.s; il n'a laissé aucun poiut Jaus l'obscurité, 
et - conclusions out été adoptées par tous les historiens nationaux.. -
Louis Chantereau Le Febvre n1qu1t à Paris le 12 septembre 1588 el mourut 
le 9 juillet 1658. 

3216. J.-J. ChiffleUi Opera politico-historica. Antverpi;B, ex 
offic. Plantin., {647-t.658; 2 vol. in-fol., fig. v. br. (Aux 
arma de Louis Phelypea,u; de ta V rülière.) Mouillures. 28 fr. 
Ce curieux. recueil est composé de quatorze ouvrages, dont treize de J.-J. 

Chifflet et un de Goth. Wendelin, imprim~ à diverses él'oques, de 1647 à 
1658. Tous ces écrits out pour but de prouver que Huiues Capet ne descen­
dait ris de Charlemagne en ligne ma.,culiue; que la i;èué1dogic des rois de la 
troisaème race par CbildebranJ, est une fable; que la loi salique ne régissait 
point les Fr■uçais qui sont entrés dans les Gaules; que la uiute ampoule est 
une invention d'Hincmar, au neuvième siècle; que la maison d'A11tr1chc a la 
prééminence sur celle de France, et qu'elle a des droits certains sur l'Alsace 
et la Lorraine. 

On trouve dans le premier volume : Pindicia: l,i,panica:; ,luaci• P/,i.. 
lippo JY 'llindicata ; 1Atl,arin1ia ma1culina, etc. - Dans le second volume : 
up, .saiiœ; rk Ampulld reme111i; wr11m stemma Cl1ildebrandi11um; lilium 
ft'tUICi.:um, etc. - Plusieurs de ces dissertations si,ut ornées, dana le tellte, de 
portraits, de médailles el de sceanll, gravés sur cuivre, 
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3it7. Genealogiœ f'rancicœ plenior assertio, adversus Vindi­
cias bispanicas J.-J. Cltiffletii, il David Blondello . ..lmst., 
165.&; i tom. en f vol. in-4, portr., cartes, tableaux généal., 
v. marb. (Reliure de Closs.) 60 fr. 
c:e livre r.1l orné d'un beau portrait de l'auteur, par Nanteuil, de deux gran-

des cartes du comté de Madrie et de la Belgique, d'une petite carte dana le 
texte et de quatre tableaux généalogiques qui se ploient. 

Cet exemplaire porte sur le titre la signature autographe de S.u11Ta•M.a.aT1111, 
qui a écrit de •o•aaausu KOTES sur les marges du volume •. 

DHid Blondel, mioislre protestant, naquit à ChAlons-sur-Marne en r59r 
et mourut à Amsterdam en r655. C'est en qualité d'historiographe de France 
qu'il composa celte savante réfutalioo des écrits de J .-J. Chif.Oet coutre 
la mai10o de France, contenus dans le recueil précédent (Oprra politico­
historica). 

Ou trouve à la fin du second volume : Barrum Campont>-:Francicum, r651a. 
David Blondel soutient, contre l'opinion de Chif.Oet, que le duché de Bar a 
toujours fait partie du comté de Champagne. 

32t 8. Le Vray Childebrand, ou Response au traité injurieux de 
Chifflet (par Charles de Combault, baron d'Auteuil.) Paris, 
1659; in-.&, v. br. (Piq?Jre dans la marge des derniers feuil· 
lets,) 12 fr, 
c:e line, qui fournit de curieux documents sur l'histoire de France, esl 

dédié au roi Louis XIV. 
G'est une réponse au traité de Chif.Oet, Yintliciie h11panic11t, qui tendait à 

prouffi que Hugues Capet ne descend de Charlemagne que par les femmes, 
et qu'en conséquence la maison de Lorraine-Autriche précède celle des Bour­
bons de France. 

Charles de Combault, baron d'Auleuil, né à Paris eu r588 et mort en 1670, 
a di,iaé son œuvre en quatre parties. La premiére, précédée d'un tableau gé­
néalogique depuis saint Arnoul jusqu'à Hugues Capet, esl intitulée : ..tpo!!.'~ie 
de la maiso11 de France de la troisième race, contre 1,,, invecti-ve1 de Cl1i/Jul. 
L'auteur soutient que les rois de France ont la prééminence, pour l'ancienneté 
et l'extraction; sur les rois d'Espagne et les autres souverains de la chrélienté, 
et que leur droit à la couronne est inconlestable. La quatrième partie con­
tient les preuves justificatives de l' Apologie. Dans la seconde partie, ayant 
pour titre /e Yra:, Clulde/Jrand, Ch. de Combauld démontre que le duc Chil• 
aebrand était vérilablement le frère de Charles Martel el le fila de Pépin d'Hé­
ristal ; de ce duc descendent en ligne directe Hugues Capet et les rois de la 
troisiéme race. Enfin, la troisième partie se compose d'un Di1cour1, ou lle­
marq11e en /ortM de critique sur lei différente, opinion, de l'orÏ/fÏne de la 
maison d' Autric!i. contre les assertions de Chifflet. 

3219. La Critique de l'origine de l'auguste maison de France, 
par le R. P. Adrien Jourdan. Paris, 1683; in-12, v. br. 
(Armes de Saint-Ange.) 8 fr. 

3220. Histoire généalogique de la maison de France, avec les 
illustres familles sorties des reynes et des princesses du 
sang, l?ar Scévole et Louys de Saincte-Marthe. Paris, 1647; 
2 vol. m-fol. d.-rel. blasons. 40 fr. 

3Ut. Des Antiquités de la maison de France et des maisons 
mérovingienne et carlienne, par G.-cb. Le Gendre, marquis 
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de Saint-Aubin-sur-Loire. Paris, f.739; in-4-, v. m. pl. 
gr. t2 fr. 

3222. Des Antiquités de la maison de France et des maisons 
mérovingienne et carlienne, et de la diversité des opinions 
sur les maisons d'Autriche, de Lorraine, de Savoye, Pala­
tine, etc., par Gilbert-Charles Le Gendre. Paris, t739; t vol. 
in-4, v. br. front. gr. 6 fr. 

3223. Mémoires et recueil de l'origine, alliances et succession 
de la royale famille de Bourbon (par Pierre de Belloy). La 
Rochelle, P. Haultin, U'S87; in-8, vél. t5 fr. 
Livre curieux et rare, dédié à Charles de Bourbon, comte de Soissons, 
Quoique Pierre de Belloy fût catholique, il défendit tn11Jours avec zèle les 

droits de Henri IV i la couronne, et publia plusieurs écnrs contre les Guises 
el lr.s Ligueurs. On lit dan, la l'réface de ce recueil : • Le1 ambitieux Liguez, 
e1111emis conjurez de la maison de Franre, perlurbareurs de noslre saiuet re• 
pos, corrupteurs el violateurs des loi1 le1 plus sacrées de ceste république, 
sunt entrez par leurs di1co11rs, en espérance de voler c:e royaume a111 vrais 
béritiers d'iceluy, yss11s du sang royal.• Et plus loin : • Si Dieu appeloit 
nostre Roy 111111 s11yte masculiue, le royaume ne doit tomber et n'ap_parlient, 
par droict de sanç et succession de la loy royale, qu'à celuy qui tiendra la 
branche de l'aisne en la maison et famille de Bourbo11, la lige de laquelle est 
le roy sainct Louys.• 

Cu Mémoirrs sur la famille des Bourbons dl'p11is Robert, fils Je saint Louis 
jusqu'à Henri IV, contiennent de curien détails, non-seulement sur l'hiatoire 
de celle maison royale, mais encore sur l'hisloire générale de la France •• • 

3ffl. ffistoire de la maison de Bourbon üusqu'au 2 aoO.t . 
{589), par Désormeaux, bibliothécaire de S. A. S. le prince 
de Coniié. Paris, Jmpr. rouale, t772-88; 5 vol. in-l, veau 
fauve, fil. tr. dor. 85 fr. 
Ouvrage très-recherché à cause des portraits, de1 belles ligures el vig11ettes 

qui l'enricbissent. Le tome premier a été imprimé eu 17 ;2; le deuiëme eu 
1776: le troisiëme en 1782; le quatriéme en 1786, et le cinquiëme eu 1788, 
de sorte qu'à moins de reliures récentes il e,t difficile d'eu rencontrrr dea 
exemplaires de reliure tout à fait uniforme. 

3225. Histoire de la maison de Bourbon (le même); 5 vol. 
veau marb. 65 fr. 
Les lnllehea de cet exemplaire, en très-ho11ue condition d'ailleurs, ne aout 

p■s dorée&. 

3226. Histoire de la ~aison de Bourbon (le même). 5 vol. 
in-4, v. écaille, tr. dor. . 65 fr. 

3227. Histoire généalogique et chronologique de la maison 
royale de Bourbon, depuis Robert le Fort Jusqu'à nos jours, 
par N.-L. Achainlre. Paris, t825; 2 tom. en t vol. in-8, 
d.-rel. v. gran. i2 ·fr. 

32~. Recueil de mémoires et dissertations· qui établissent 
sue c'est par erreur et un mauvais usage que l'on nomme 
l auguste maison qui règne eu France la Maison de Bc,urhon, 
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que son nom est de franee, etc. (par de Sallo, de Réal et de 
Sozzy). Amsterdam, t769; in-H, veau. 8 fr. 
Dans le même ,;olume : /11 No/Jleu, mili111ir, ( par le cbenlier d'Arcq), 

1,56. · 

3ti9. Mémoires de M•• le prince de Conty touchant les obli­
gations des ~ouverneurs de province et ceux servant à la 
conduite et direction de sa maison. Paris, Cl. Barbin, t667; 
pet. in-8, v. br. t5 fr. 

· Petit volume curieux et rare. Le privilége mentionne, comme éditeur, le 
sieur de Vigan, gouverneur des pages de feu Jrlgr le prince de Conty, 

3230. Mémoires historiques, critiques et anecdotiques des 
reines et régentes de France (par Dreux du Radier) • .Am,t., 
t776; 6 vol. in-12, v. f. (Bonne rel. anc.) t8 fr. 

323t. Histoire tles favorites, contenant ce qui s'est passé de 
plus remarquable sous plusieurs règnes , par M•• de la 
Rocheguilhen. Amst., s. d. (t708}; 2 part. en t vol. in-12, 
fig. ~'Harrewyn, br. n. rog. t5 fr. 
L 'Hisroire d'Agnès Soreau et celle de Marie de Beau,illiers, abbesse de 

Montmartre, renferment quelques traditions historiques qui avaient rours 
■Ion. · 

I. r.érémouial français. 

a, 811111'1 ri couronnenu,nt, 

3i33. Le Cérémonial de France, ou Description des cérémonies 
observées aux couronnements, entrées et enterremens des 
roys et reynes de France, par Théod, Godefroy. Paris, 
1619; in-4, vélin. 50 fr. 
Première édition, raN', d'un livre célèbre. Elle contient des morceaux d'un 

grand iorérêt sur les obsèques des roi, de France; ils de\"aient faire partie 
du 3• vol. in-fol. de l'édirion suivante, qui n'a pas été publié. 

3231. Le Cérémonial de France,ou Description des cérémonies, 
rangs et séances observés aux couronnements, entrées et 
enterrements des roi~ et reynes.de F~nce, etc., par Th. Go­
defroy. Paris, 4619; m-t, v. p1qftre à la fin du vol: i5 fr. 

3!35. Le Cérémonial françois, recueilly parTh. Godefroy, el 
mis en lumière par D. Godefroy. Paris, 1619; 2 vol. in-fol. 
veau fauve, fil. (.Armoirie,.) 75 fr. 
Bel eumplaire d'un excellent livre. . 

3i36. Traité historique et chronologique du sacre et couron­
nement des rois et reines de France, depuis Clovis jusqu'à 
présent, avec la relation du sacre de Louis XV, par Menin. 
Paris, t7i3; in-12, v. br. figures. 4 fr. 
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3237. LE SACRE DB Loms XV, dans l'église de Reims, le di­
manche 25 octobre t7H (rédigé par Dancbet). S. l. (Paris); 
gr. in-fol. veau écail. 61. tr. dor. {Auz armes et chiffres du 
roi.) • !50 fr. 

Très-bonoea épreuves dea superbes eatampes, au nombre de 72, qui ol'Dfllt 
cet ouvrage. 

3238. Du Sacre des rois de France (suivi de la relation du 
sacre de Louis XIV), par Clausel de Coussergues. Pari,, 
1825; in-8, d.-rel. v. f. · .& fr. 

3239. Cérémonial du sacre des rois de France, précédé d'une 
dissertation sur l'ancienneté de cet acte de religion, etc., et 
suivi d'une table chronologique des sacres des rois de la 
seconde et troisième race (par Alletz). Paris, t'775; in-8, 
v. m. 81. 4 fr. 

3240. Histoire du sacre et du couronnement des rois et reines 
de France, par Alexandre Le Noble. Pari,, t825; un vol. 
in-8, br. . .& fr. 

32-4.t. Des Cérémonies du sacre, ou Recherches historiques et 
critiques sur les mœurs, les coutumes, les institutions et le 
droit public des Français dans l'ancienne monarchie, par 
C. Letier. Paria, t825; t fort vol. in-8, d.-rel. t5 fr. 
Orné de 48 planclies. 

3212. Histoire du couronnement, ou Relation des cérémonies 
et des fêtes qui ont eu lieu pour célébrer le couronnement 
et le sacre de S. M.[. Napoléon I", empereur des Français. 
Paris, t805; io-8 de 368 pages, d.-rel. mar. v. t5 fr. 
C'est la relation com_Plèle des actes qui précèdèrent l'avénenie11t de Napo• 

léon 1er au lrô11e imperial , des décrets qui suivirent cet événement, et des 
cérémonies du sacre. U11e seco11de partie, de 1103 pages, contient la liste no• 
minative dea fonctionnaires publics, civils et militaires, qui assistèrent au cou­
ronnement. 

3243. Registre des procès-verbaux des cérémonies de l'em­
pire, depuis le t5 juillet t804 jusqu'au 23 aot\t t807, dressés 
et arrêtés par le grand-maitre des cérémonies. - Registre 
de correspondance du grand-maitre des cérémonies (lettres 
reçues), depuis le 8 juillet t804 jusqu'au 5 décembre t8tt ; 
2 vol., manwcrits, in-fol. car. 250 fr. 
Recueil précie01. Parmi les r.rocèt-•erbaux des cérémonies que contient le 

1•• vol., nous avons remarqué : a prestation de serment de la Légio11 d'honneur, 
le aacre et couronnement de l'empereur Napoléon 1er et de l'impératrice Jo­
aéphine, la distribution des aigles au Champ-de-Mars, le baplèml' du prince 
Napoléon-Louis, fils de S. A. le prince Louis; le mariage du prince Elfgène 
avec la princesse de Bavière , le mariage du prince de Bade avec la princesse 
Stépban,e Napoléon, le mariage du prince Jérôme Napoléon avec la prioœs!ll' 
de Wurtemberg, etc., etc. 



HISTOIRE. 4S9 

3!44. C'EST LA DÉDUCTION DU SUMPTUBUX ordre, plaisantz spec­
tacles, etc., dressés par les citoiens de Rouen, à la sacrée 
majesté du roy de France Henry Second et à ma dame 
Katharine de Médicis .• la royne son espouse, lors de leur 
triomphant advénement en icelle ville, en octobre tMO. 
Rouen, t 55t; in-.& de 67 ff. non chiffrés, fig., mar. vert, 
fil., coins fleurdelisés, tr. dor. . 650 fr, 

Jlel exemplaire d'un lin-e très-rare, orné de vingt-neuf gravures attribuées 
à Jean Cousin, dont cinq occupent deux pages; il y a deux pagea de musique. 

L'entrée de Henri II et de Catherine de Médicis à Rouen, le 1•• et le 2 oc­
tobre 1550, fut célébrée avec 1111 éclat e:11raordinaire. C'est à cette occasion 
qu'eut lieu, sur les bords de la Seine, la fête brésilienne ai pittoresque à la­
quelle prirent part cinquante sauvages Tu~ioambu. 

Les i;r11v11res représentent 10111 les détalla· d11 cette aolennité, et la grBDde 
planche consacrée à la fête brésilienne est un curieux spécimen de la vje 
guerrière et privée des Indiens. 

Les deux dernières pages reproduisent les parolea et la musique du cantique 
rMlodieusemenl cl,anté m la prisence da roy et de la royne, par les doriu.s 
séantes au char de religion. (Voyez la description de ce livre, faite r,ar M. Am­
bro~•Firmin Didot, dans le Catalogue raisonné du livre, de sa l,11,/iot4b/ue, 
11 .. ,59 et 906.) 

3245. Une Fête brésilienne célébrée à Rouen en t550, suivie 
d'un fragment du xv1° siècle roulant sur la théogonie des 
anciens peuples du Brésil, par Ferdinand Denis. Paru, 
t850; gr. in-8, d.-rel. o. rog. plane. 8 fr, 

Sons ce titre de Flte hrûilienlUI a été publié, par M. Ferdinand Denis, cet 
opuscule intéressant, dans lequel il fait connaitre un épisode singulier des fêtea 
qui furent célébrées à Rouen, eu 1550, Ion de l'entrée du roi Henri II en cette 
ville. Trois cents hommes entièrement uu1, parmi lesquels figuraient cinquante 
indigènes brésiliens tor.iuambous, exécutèrent devant le roi des dames et dea 
acènea de la vie @:llernère des Indiens. Ce fait curieux avait été 1igualé par 
Fnin, auteur d'une Histoire de Rouen; l\f, Denis a emprunté une relation 
plus exacte et plus circon11auciée à un ,·olume imprimé à Rouen en 1551, et 
la valeur de cette description est bien rehaussée par les commentaires et les 
notes qui l'accompagnent. On y remarque surtout des recherches sur IJUelques 
monuments de la langue du Brésil, apparlenant au :r;v1• et.au ll.Yn" siècle, sur 
les cérémonies religieuses drs Topinambous et leur poésie. 

3246. Une Fête brésilienne célébrée à Rouen en tMO (à l'oc­
casion de l'entrée de Henri II et de Catherine de Médicis 
dans cette ville), pnbliée par Ferdinand Deuis. Paris, t85t; 
gr. in-8 avec une grande pl. ,4. fr. 

32'7. Bref et sommaire Recueil de ce qui a esté faict et de 
l'ordre tenu à la joyeuse et triomphante entrée de très­
puissant, très-magnanime et très-chrestien prince Charles IX 
de ce nom, roy de France en, sa bonne ville et cité de Pa­
ris, capitale de son royaume, le mardy sixiesme iour de 
JDars, avec le couronnement de très-liaute et très-excellen~ 
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princesse.madame Élisabeth d'Autriche son espouse, et en­
trée de la dite dame en icelle ville le jeudi xxix de mars 
{571. Paris, de l'imprimerie de Denis du Pré, pour Olivier 
Codoré, t572; in-.&, mar. rouge, tr. dor. (Duru.) t85 fr. 

Bel exemplaire d'un livre rare, complet des trois parties chiffrées sépare 
meut, des figures gravées sur bois, des feuillets blancs, etc, 

3MB. L'Entrée de très-grand, très-chrestie:o et très-magna­
nime prince Henri IV, roy de France et de Navarre, dans sa 
bonne ville de Lyon, le -1 septembre i595. Lyon, P. ,Hickel, 
s. d. ({595); in--1 de -1 ff. ettO& pag., pl. t50 fr. 
Rare. Esemplaire de la prem,ière édition, très-grand de marges, mais 

mouillé. Une grande planche, qui se ploie, représente l'entrée de Henri IV à 
Lyon, les arc, de triomphe, les pyramides et les figures allégoriques que les 
consuls et échevins avaient fait el[écuter pour celte cérémonie. 

Pierre Mallbieu, avocat à Lyon, déjà couu11 par des ouvrages·de droit, par 
des poésies et des tragédies, publia, en r59i, l'Hi11oire dei -,Jer11i~r1 trou/Jk1 
tÜ France. Il devint, pins lard, historiographe du Roi. C'est à lui q11e la Ville 
eo11fia le soin de diriger les préparatifs de celle fête publique. Mallhieu s'Mc­
quilta de ·sa mis.ion à la satisfaction du Roi et d.ea échevins. Le volume que 
nous avons sous les reu1 co11tient la relation de l'Entrée royale et la descrip­
tio11 de toutes les decoralions, avec les inscriptions el les devises que Mallhieu 
composa pour celte circonstance. L'auteur accompagne chaque inscription 
d'un commentaire bistoriq11e. C'est aill5Î q11'on trouve dans ce livre ic récit 
des batailles d' Ar11ues et d'lvry, et de la défaite des E.•paguols près de Dijon; 
puis la généalogie de Henri lV, depuis saint Louis ; et enfin une généalogie 
ae la maison de Bourbon, depuis Pharamond. Matthieu a voulu prouver que 
Henri IV desce11dait en ligne directe des Mérovinr;ie11s. 

Le Roi, à son entrée, n'eut pas seulement à subir une douzaine de haran­
gues en français et eu italien, mais encore • il se vit enveloppé d'une nuée 
d'importuuités aprês son entrée; et tout le séjour qu'il fit à Lyon, jusques à 
son départ, fust 011 continuel flu1 el reflux d'affaires, et plustost on eùl trouvé 
a111our de Sa Majl'Slé un lieu ,uide d'air, que de p1·iéres et de remonstrances. • 
Le 7 septembre, le Roi monta à cheval el alla visiter le château de Montluel, 
9u'il aPait fait forcer et pétarder au mois de no,·embre de l'année rrécédente. 
Il y fut reç11 8\'ec de grands honneurs, et revint à Lyon, le mrme jour, sur 1m 
bateau qua l'atlendait à Miribel. 

' 3249. Les Deux plus grandes, plus célèbres et mémorables 
Resjouissances de la ville de Lyon: la première, pour l'entrée 
de Henri IV {t595); la seconde, pour l'heureuse publication 
tle la paix (t598) (par ~ierre Mattbieu). f:r,on, Th. Ancelin, 
t598; 2 part. en t vol. m--1, po1·tr. fig. ve • 200 fr. 
Livre rare, avec le portrait de Heuri IV en r 595. 
La première r•l1ie de ce ,·olume est la rrproduction de l'ouvrage précé­

dent. On y a mis un nouveau titre el ajouté la seconde parlie, compo~e de 
2 ff. et 80 pages. Celle dernière parlie contient : les Ca111e1, le Cours rt /-,, 
F.ffect1 des guerre, mtn les tÜ,u; ma/10111 tÜ France el d' ,tutricl,e, d,p11is 
1515 j11191là 14 pais tÜ Yervi11s, en 1598; et lei feuz de joie de la ville d, 
Lyor, pour cette pais, avec une grande planche représentant lesdits feul[ de 
joie. 

3250. Labyrinthe royal de !'Hercule gaulois triomphant, sui· le 
sujecl des fortunes, batailles, victoires de Henri IV, représenté 
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à l'entrée biomphante de la Royne en la cité d'Avignon, le 
:l 9 novembre :l 600 (par André Valladier). Avignon, lac. Bra­
mereau, s. d.; in-.t. de i3 ff. et 244 pag., fig. d.-rcl. 85 fr. 
Bel exemplaire d'un livre rare. André Valladier, abbé de Saiut-Arnould de 

Metz, est l'auteur de celle relation, qui contient des détails intéressantA sur les 
antiquités d'Avignon. 

Ce volume est orné de deux beaux portraits de Henri IV et de Marie de 
Médicis eo 1600, ainsi que de douze planches gravées s11r cuivre par Grenier, 
et représentant les arcs de triomphe érigés pour l'entrée de la rei11e. 

Marie de Médicis débarqua à Marseille le 3 qovembre 1600. Son voyage 
au traven de la France ne fut qu'une suite de fêtes; elle n'entra à Paris que 
le 9 février 1601 •. 

325:l. Esequie d' Arrigo Quarto, re di Francia e di Navarra, 
celebrate in Firenze da Cosimo Il ; descritte da . Giul. Gi­
raldi. Firenze, :l.6to; gr. in-.& de 51 pàg. fig. d.-rel. 
~- 00~ 
Bel exemplaire d'un volume fort rare, orné de 26 grandes planches gravées 

sur cuivre et signées A. R. ' 
On trouve dans relie relatio11 une curieuse description .de l'église Saiot­

Laurenl, à Florence. us gravures 1·eprésentent 1,s principaux faits de la vie 
de Henri IV, depuis son enfance jusqu'au sacre de Marie de Médicis, en 1610. 

3252. La Voye de Laict, ou le Chemin des héros au palais de 
la Gloire, ouvert à l'entrée triomphante de Louis XHI en la 
cité d'Avignon, le :16 novembre :1622. At-iqnon, J. Bra­
mereau, 1623; in-.&, front. 8 pl. qui se ploient, v. hl. tr. 
~~ 60~ 
Entrée de Louis XIrI à Avignon. Celle relation fournit de curieux ren-

seignements sur les cé1émonies d'une entrée royale et sur quelques familles 
d'Avignon, 

3253. Le Soleil au signe du Lyon, d'où quelques parallèles 
sont tirez avec le roy Louis :XIII, en soli entrée triomr.hante 
en sa ville de Lyon. Ensemble un sommaire récit del entrée 
du roy et de la royne Anne d'Autriche, en ladite ville de 
Lyon, le H décembre :1622, Lyon, t623 ; 2 part. en :l vol. 
in-fol. fig. vél. 61. tr. dor. (Aux armes de la ville de 
Lyon.) UO fr. 
Première édition d'un liYl'e très-rare, sui·tout lorsqu'il est complet des u,x-

in:u belles planches gravées par J. Faber de Lyon, Autguers, V. Velthem, 
A11d1·an, Gr. Huret el de Mallery. 

La première partie, de 4 ff. et I Bo pp., contient la description des arcs de 
triomphe, portiques, pyramides et autres décorations pour l'entrée.de Louis XIII 
et d'Anne d'Autriche à Lyon, et la relation de l'ordre de la marche à leur 
entrée. 

Lu seconde partie, de 67 pages, renferme les relatiow de la réception du 
roi et de la reine par les chanoi11111 et comtes de Lyon, en leur cloitre et 
église, et de leur réception lu collége d~s jésuites, le 17 décembre. Suivent les 
programmes de trois pièces représentées dans ledit collége, à celle occasion : 
Pliilippe•Âll8tule, dompteur des rebelles ti la l,atailk de Bouvines; uue pas­
torale sur les Pictoires de la P11celle d'Orléans, jouée en l'honneur de la 
reine. • Entre autres, Sa Majesté prit plaisir à voir cinq petites nymphes pro-
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premeot el richement parées ; il y en avait qui portaient de seize à dix-huit 
mille escua de pierrenes. • Enfin, une pièce sur l'H•rcala 111uloi1, pour la 
reine-mère. 

325.&. Les Réjouissances de la paix faites dans la ville de Lyon,· 
le 20 mars ~660. Lyon, G. Barbier et Jacq. Justet, 1660; 
in-fol. de 3 fr. et 50 pag. planches, v. marb. fil. (Auz armu 
de la ville de Lyon.) 65 fr. 
Cette relation nre des fêles célébrées à Lyon , à l'occaaion de la paix des 

Pyrênée1, est ornée d'armoiries sur le titre et de DlX•BVJT BP.LLU rL.1.:sœu 

représentant la cavalcade faite pour la publication de la paix, et les fenl( d 'ar­
tifil'es tir~s dans les di\·ers quartiers de la ville. On y trouve la: liste des ma­
gùtrals de Lyon, des capitaines et autres officiers de la milice bourgeoue, 
ainsi que des gentilshommes qui coururent la bague. Lt-.s derniers feuilleU 
contiennent des .Advi s niu,111ires pour la conduite tks feu:,: a artijiu. Cette 
partie, de 16 pages, est fort curieuse. 

Ces réjouissances eurent lieu pour la paix avec l'Espagne. signée dans l'ile 
des Faisans, le 7 novembre 1659, et dont une des conséquences fut le lDI• 
riage de Louis XIV avec l'infante Marie-Thérèse. 

3255. Journal de ce qui s'est fait pour la réception du roy 
dans la ville de Metz, le.& aotU t7ü. Met•, 17-H; pet. in-fol. 
de 83 pag. fig. v. .&O fr. 
Ce livre est orné de huit grandes planches gravées par F.-L. Mangin. 
On y trouve la relation de l'entrée de Louis XV, la description des arcs de 

triomphe, la liste des échevins et des autres officiers de l'hôtel de viUe de 
Metz, ainli que des jeunes gens qui formèrent onze compagnies armées pour 
rendre les honneur, militairea au Roi. 

Le 7 aoilt, Louis XV fut subitement atteint d'un11 fièvre pernicieuse, et 
le ·, 4 on craignit pour sa vie. La Reine, le Dauphin et une foule de seigneurs 
français et étrangers accoururent à Metz ; mais le Roi entra bientôt en con• 
valescence; ce qui donna lieu à de nombreuses fêtes, Louis XV partit de 
Metz le 29 septembre. 

On a ajoute à cette relation un Recueil de poésies com~ à l'oecasion 
de la maladie et du rétabliuement de la santé du Roi. • 

J. Mélanges d'histoire politique et civile de la France, 

L État politifue; Droit pu!,lic, etc. 

3256. Franc. Hotomani Franco-Gallia. Franco/urdi, f586; 
in-8, vél. 2Ur. 
Bel exemplaire de I■ première édition complète du Ft'4nco-Gallia, -

Fr. Hotman, né à Paris en 1524, et mort à Bàle en r5go, échappa avec dif­
ficulté aux m111S11eres de 11 Saint-Barthélemy. Irrité contre le roi Charles IX. 
il publia, di-.s 1573, les premiers chapitres de ce livre plein d'érudition, dans 
lequel il cherche à prouver que le royaume de France n'est pas successif, et 
que le pouvoir d'élire ou de déposer les rois appartient à la nation assemblée 
en corps. 

Le FNU1co-Gallia est suivi, dans cet exemplaire, d'une dissertation du ■li■• 
.&.UTava: De Contronrsiâ succe11ioni.s reGiœ inter patrt111m et nepatem. 1585, 
Ce traité a pour but d'établir les droits de Henri IV à la co11ronne, contre les 
prétentions du cardinal de Bourbon. 

• 

-· ....J 
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3257. Les Origines de l'ancien gouvernement de la France, 
de l'Allemagne et de l'Italie (par le comte de Buat). La 
Baye et Paris, !789; 3 vol. in-8, d.-rel. v. f. 9 fr. 

3258. Variations de la monarchie française dans son· gouver­
nement politique, civil et militaire, avec l'examen des 
ca11ses qui les ont produites: ou Histoire du gouvernement 
de France, depuis Clovis jusqu'à la mort de Louis XIV, 
divisée en neuf époques ; par Gautier de Sibert. Paris, 
t765; 4 vol. pet. in-8, v. f. fil. tr. dor. i2 fr. 

3258 bis. Jo.-Antonii Viperani de Rege et regno liber.Antverp., 
Christ. Plantin, t569; pet. in-8, cart. ital .v. rac. 24 fr. 

Première édition, rare, de ce traité politique assez eatimé. Jean-Ant. Vipe­
rani, né à Messine ven 1540, et mort en 1610, fut évêque de Giovenazzo, 
dans la Pouille. 

Dans le même volume : Claudii Suelüi , th Repul,lica Gallœ et reç_um 
olficiis, Joannc Sleidano interprète. Argentorati, 15611. C'est la traduction 
latine de la Grande Monarchie ile France, par Claude de Seyssel, à laquelle on 
a ajouté: Summa doctrine Platonis de rege et le&il,u.r, 

Ces deux piéces portent sur le titre la signature de DESCARTE.-;, 

3259. Journal historique de la révolution opérée dans la 
constitution de la monarchie françoise par M. de Maupeou 
(par Pidansat de Mairobert et d' Angerville). Londres r Ams­
terda_m), i775; 7 vol. in-t2, v. le. fil. 'ts fr. 

3260. Traité (de la majorité de nos ·rois et des régences du 
royaume, avec un Traité des prééminences du parlement 
de Paris (par P. Dupuy). Amst., t722; 2 vol. in-8, veau 
marb. t5fr. 
1lel exemplaire. 

326t. Lâ Loy salique, liuret de la première humaine vérité, 
là où sont eu br1ef les origines et auctoritez de la loi Gal­
lique, communement Salique, monstre à quel poinct f aul­
dra ntlcessairement en la Gallique République venir : et que 
de ladicte République sortira un monarclie temporel, par 
Guill. Pos\el. Paris, t552; in-t6, lettr. rondes, mar. bleu, 
fil. tr. dor. toO tr. 
Edition originale , fort rare. · 

3262. Méthode générale pour l'intelligence des coutumes de 
France, par Paul Clialine, avocat. Metz, t725; in--1, 
veau. i2 fr. 
L'auteur de ce livre déplore. la multiplicité des coutumes en France, cause 

incessante de procés ruineux. Il rappelle que Louis XI voulait qu'en son 
royaume il n'y etlt qu'une coutume, un poids et une mesure. - Ch. 
Dumoulin, JM?Uf obvier aux inconvénients de la divenité des coutumes, Hait 
éerit un'. traité, de Concord'ul consuetutftnum Francie, dans lequel il propouit 
un moyen de les réduire à l'unité. Paul Chaline pose seulemtmt des règles 
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,:énérales pour l'inlrlligence des coutumes et l'explication des pamges obscurs, 
Chaque règle est suivie d'exemples, 

Cet ou'l'rige a dt\ être coniulté avec fruit, lorsque la France était encore 
régie par les coutumes lqcales. 

3263. Arnulpbi·Ruzœi opera. Parisiis, apud Galliotum à Pra­
to, t5'2; t vol. gr. in-4, veau à comp. tr. dor. (Reliure clu 
xvn• sikle.) 60 fr • 

• ~emplaire de Fusça11 II, roi de Fl'IJlce, alon dauphin ; grand papier et 
regle, . 

Arnoul Ruzé, conseiller au Parlement de Paris, docteur en droit, chance­
lier de l'Univenité d'Orléans, était un jurisconsulte distingué. Ce livre est im­
primé à deus rolonnes, nec les beaux caractè~es, les majusculn ornées et la 
netteté qui caractérisent les éditions imprimées pour Galliot du Pré. Il est 
fort estimé pour l'histoire du droit français, el il intéressera certains amatrurs 
par les noms de plusiews personnai:es notables du uv• et du sv9 siècle que 
l'auteur a rités dans les arrêts qu'il discute. 

3264. Traité des loix abrogées et inusitées en toutes les 
cours, terres, juridictions et seigneuries du royaume rlc 
France, par Phil. Bugnyon, advocal au parlement de Dom­
bes. Lyon, Ch. Pesnot, t578; in-.&, bas. to fr. 

On remarque sur le titre la figure de la Salamandre, emblème adopté par 
François I••, et, au verso du 4• feuillet, un portrait de l'auteur gravé sur bois. 

3265. Origine des parlements de France et des Étals géné­
lil UX; suivie de procès faits à divers grands en France. Ma­
nu,crit du xvm• siècle, gros in-4, d.-rel. v. r. 40fr. 
Curieux ouvrage, composé contre l'empiétement du Grand Conseil sur les 

attributions du Parlement. L'auteur y traite, en outre, de l'étendue de l'auto­
rité du roi el du crime de lèse-majesté. 

Les proci-.s fails aus grands ocm1pe11t plus du til'ra du volume. Celle partie 
t'St très-intérrssante. Nous citerons les procès de Gilles de Retz, du connetable 
de Bourbon, du maréchal de niron, de Chalais, de la princesse de Condé, ele.; 
le duc de Guise assassiné par Poltrot, eu I!i611, et les poursuitt>s intentée• 
eontre Gaspard de Coligny; la conspiration de la marquise de Verneuil, eu 
16o4; les arrêts du Parlemeut contre Briquemeau et Ca\"agnes, en 15811; 
contre l'amiral de Coligny, en 1572; etc, 

3i66. Leltrt>s sur les anciens parlements de France que l'on 
nomme états généraux, par de lloulaim'illiers. Londre,, 
t753; ~Hom. en t vol. in-t2, v. marb. 3 fr. 50 

3267. Recueil concernant les Estats tenus sous plusieurs rois 
de France. Paris, mu; in-8, parch. -15 fr. 
Ce recueil contient la relation des estais tenus depuis 1413 jusqu'en 1588. 

- On a ajouté à ce 'l'olume les Lettres du Bai pour le restal,li11eme11t du d11c 
de Ytmdo,me dans son 1fOUPer11em,mt de BrelPlfllt!, en 16 r 4. 

Recueil tris-intéressant. On y trouve les noms des députés aux Etats de 
Toura, sous Charlea VIII, el aux Etals de 1576. 
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3268. Recueil général des états tenus en France, sous les rois 
Charles VI, Cbarles VIII, Charles IX, Henry Ill et Louis XIII, 
Paris, t65l; 2 part. en t vol. in-1, v. br. tO fr. 

Recueil c11rie11x, dédié au président lfathie11 Molé. On y trouve, à la fia, 
les noms et surnom5 des dépurés aux Etats généraux-

3i69. Ordre observé ·dans les séances des Étals généraux. 
Manuscrit in-fol. de U6 cr. v. br. (Aux armes de Fleuriau 
d'Armenonville, garde des sceaux, en t722). '5 fr. 
Ce beau maouscritconlient l'ordre des séances aux Etals géoéraux de 1560, 

1576, 1583 et 1596; à l'Assemblée des notables, en 1617, et aux Etals géoé­
ra11x du Languedoc, tenus par Louis XIII eu 1622 el en 1632. On '1 trouve 
les noms des députés et plusieurs plans de la salle des Elars, dessmés à la 
plume. 

Cette partie est suivie d'un Duco11rs 1141' les préséances; d'un Tmité des 
armoiries: comment elles se peunnt acquérir el perdre; d'un Traité rllJ /,la-

• son; de l'El11t:1ion de f timpenur, du couronnt1tnt1nl du roi de France, el com­
ment se font les ducs, comtes, t1tc,; enfin, d'une wte des cités, arcl,ev/chi, el 
dvlchu du royaume. 

3270. États fSénéranx tenus à Paris, aux Augustins en l6US. 
Manwcrit m~ de 779 pag. v. gr. HO fr. 
Voici les principaux articles de ee recueil : Cahier de la noblesse. - Divi­

sion des sénéchaussées el bailliages en douze gouvernemens. - Recueil de ce 
qui s'est passé dans la Chambre du tiers-état, du 14 octobre 1614 au 23 fé­
vrier 1615, - Résultat de l'asseml,lée des Etals de Provence teuus à Aix en 
juin 1615. - Plaidoyers sur les préséances aux Etals généraux de Paris. -
Deux pièces satiriqur.s · sur les Elals, - Lettre du pape Paul V au:r. députés 
ecclésiastiques. - Manifesre de ce qui se passa entre le clergé el le tiers-état. 
- Articles présenlés par le tiers-état, avec les réJN>nsea du Roi, - Arrêts du 
conseil d'Etat sur certaines demandes du tiers-etat. - Harangue prononcée 
par le cardinal du Perrou, dans lt1 Chambre du lier,-étal, au nom de la <.'ha11-
bre. du clergé, etc., etc.• 

327t. Assemblée des notables à Paris, depuis le mois de no­
vembre t626, jusqu'au mois de février t627. Manuscrit 
in-4 de 547 pag. et 7 fl'. pour le titre et la table, veau 
~ {~~ 
Louis XIII avait fait la paiii: avec les protestants en février 1626, et avec le 

roi d'Espagne au mois de mars suivant. Il voulut alors assembler en conseil 
plusieurs notables du royaume, (>Our réparer, d'a11rès leurs avis, les désordres 
que les guerres civiles et étrangeres avaient susc11é.1 en france. Les notables 
furent convoqués au 15 novembre 1626, et le roi nomma, pour les présider, 
le duc d'Orléans, aoo frère. Mais, par suite des débats sur les préséaoces, la 
séance d'ouverture n'eut lieu que le 2 décembre. Celle assemblee se sépara le 
11,\"février 1627, et elle eut pour résultat d'accroitre encore la puissance du 
cardinal de Richelieu. 

Nous cilerons, dans ce recueil : les plaidoyers sur les préséances; le rôle des 
norables convo!lués; rordre tenu dans l'assemblée , une harangue très-remar­
quable du cardinal de Richelieu, et l'avis des notables sur la démolition d'un 
grand nombre de chAteaux et de villes fortifiées en diverses provinces, . 

3iU.- Histoire de la prairie de France et du parlement de 
Paris, par M. D. B. (Du Boulay). Londres, 1753; 2 tom. en 
t vol. m-t2, v. m. · 8 tr. 
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3273. Histoire de la pairie de France et du p11rlement de 
Paris (par Jean Le Laboureur) ; on y a joint des traités tou­
chant les pairies d'Angleterre el l'origine des grands d'Es­
pagne. Londre1, 175.1; 2 tom. en t vol. in-t2, v. m. .Ur. 

327.&. Les Qualre Ages de la Pairie de France : pairie de nais­
sance ; - pairie de dignité; - pairie d'apanage ; - pairie 
moderne; - de gentilhomme, etc., par L.-V. Zemganno. 
Maeslrickt, t775; 2 tom. en t vol. in-8, v. m. to fr. 
Le ,éritable nom de l'auleur est Louis-Valentin Goezmann, conseiller au 

Parlemeul, membre de l'Académie de Melz. 

3275. tes Quatre Ases de la Pairie de France, 1_>ar L.-V. Zem­
ganno (GOêzmann). Maestrickt, t775 ; 2 vol. tn-8, br. 8 fr. 

3276. Tableau historique, généalogique et chronologique des 
trois cours souveraines de France (par Bouquet). .f La • 
Haye, t772; in-8, v. m. 9 fr. 

3277. Treze Livres des parlemens de France, esquels est am­
plement traicté de leur origine et institution, et des prési­
aens, conseilliers, gens du roy, greffiers, secrétaires, etc., 
par Rernard de La Roche-Flavin, conseiller du roy et cy­
devant conseiller au parlement de Paris. A Bourdeavz, par 
Simon Millanges, rnts; t vol. in-fol. rel. 45 fr. 

Bel exempt. tria-bien conservé_ d'un li,re intéreuanl et fort recherché. 11 
est peu commun. · · 

3278. Treze Livres des parlements de France •••• par La Roche 
Flavin (le même). Bourdeaux, t6t8; in-fol. rel. 24 fr. 
Quelques taches, le titre double. 

3279. Lettres historiques sur les fonctions essentielles du • 
parlement, sur le droit des pairs ..... (par L:-A. Le Paige) • 
.Amsterdam, t 753-t 75,i; i vol. io-t2, veau fauve, fil. (Ane. 
rel.) to fr. 
Louis-Adrien Le Paige, avocat el bailli du Temple, né à Paris en 1712 et 

mort en 1802, composa cet ouvrage à l'occasion du grave différend élevé eu 
1753, entre le Parlerurnt el le clergé, au sujet du refus des sacrements. L'au,­
teur avait promis une suile qu'il n'a pas publiée. On doil le regreller, car 
ces deull volumes conlieunent une histoire lrèll-intereuanle du parle!Deut de 
Paria jusq•J'en 1319, el Je nombreux extrails fort curieux des plus anciens 
registres de celle Cour suprême de justice. Le Paige a voulu prouter que le 
Parlement rst toujoura reslé, sans aucune inlerruptiun, le m,me que celui qui 
esistait sous les premiers rois de la lroisiéme race, sous Charlemagne el sa 
succeS&eurs, sous Clovis, el enfin du temps des anciens Germains, ainsi que 
le proun: 1'acne. • On ne trouve, dit l'auteur, l'origine de celte institution 
que dans celle mème de la nation. • _ 

3j80. Dissertation sur l'origine et les fonctions essentielles 
du parlement sur la pairie et le droit d~s pairs et sur les 
loix fondamentales de la monarchie françoise (par Michel 
Canlalauze, seigneur de La Garde, conseiller au parlW1ent 
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de Toulouse}. Amstmlam (Toulouse.), 176-1; avec la suite 
de la dissertation concernant la pairie et les droits des 
pairs, in-12, br. 4 fr. 

328t. Histoire, actes et remontrances des Parlements de 
France, Chambres des comptes, Cours des aides et autres 
Cours souveraines, depuis U6t jusqu'à leur suppression, par 
Dufey(del'Yonne).Paris, t826; 2vol. in-8, d.-rel. 10 fr. 

3j82. Remontrances du Parlement de Paris, au régent (le duc 
d'Orléans), au sujet des prétentions des pairs de France. 
S. l. n. a. (vers 1718); in-8 de U ff. vél. blanc. to fr. 
Celle. pièce est trèl-curieuse. On y dévoile la bwe extraction de la plupart 

des duea et pain. 

3283. Le Parfait Estat de la France, comme elle est gouvernée 
à présent (par Nic.olas Besoigne, chanoine de Troyes). Pa­
ris, Cardin Beso,gne, t656; in-12, front. arm. ,·. 24 fr. 
Première édition rare de l'Estat de la France, par Nic. Besoigne, mort en 

1697, Ce volume est orné d'un beau froutispice et de 26 armoiries gravées 
dans le texte. - L'ouvrage est divisé en trois lines : le premier traite de la 
constitution de la monarchie des princes, des ducs el pain, et des grands offi­
ciera de la couronne ; le second, des ufficien de la maison du roi, de la 
reine et du dauphin, des armées et des finances du roi; le troisième, des trois 
Etats de la France : clergé, noblesse et tien-état, el enfin de la juatice et 
police. On trouve dans ce ilemier livre une liste alphabétique de 126 familles 
nobles, avec leurs blasom. 

3284. Le.Parfait:Estat de la France, telle qu'elle est gouvernée 
à présent (par Nicolas Besoigne). Paris, Pierre DatJitl, 
1656 ; in-12, arm. v. 24 fr. 
Autre exemplaire de l'ouvrage précédent, à l'adresse de P. David. Nous 

ferons .-..marquer que dans les exemplaires de ce libraire il n'y a pu de fron­
tispice et que cependant le livre est complet. 

3285. La France triomphante, comme elle est en la présente 
année 1658 (par de la Marinière), Paris, Louis Chanihouarg, 
t658; in-t2, front. arm. vél. jl fr.· 

La J.>remière édition du Pray Estat da la Fra,1ce, par Jean PiDSSOn de la 
Marimère, procureur du roi en la connétablie de France à Paris, mort en 
1678, fut publiée en 1649. Cette nouvelle éditiou est ornée d'un beau fron-
1i,pice représentant Louis XIV, la reine et le duc d'Anjou, et de cinquante­
une armoiries gravées dans le texte. Elle conlient plusieurs augmentations, 
telles que : un Traité des conseils da roi et des ~rsonnes 9ui les composent ; 
une Relation da ce qui ,• e1t passé de plus mémorable dep1111 l ouvert11re da la 
pe"e, en 1635, entre le, cor,ronnes de France et ,r E1pa811t1, etc. On trouve 
dam le chapitre de la ·Noblesse une liste alphabétique de 243 famille, avec 
leurs blaaons:- Bel exe111pl. 

3286. La France triomphante, comme elle est en la présente 
année ~658 (par de la Marinière). Paris, Louis Cham/Joudry, 
i658; m-t~, front. arm. d.-rel. 12 fr. 
Autre exempL de l'ouffllge précédenl1 plus court de IDIIJ'l8S-

3287. L'Estat de là France, nouvellement corrigé et mis en 
. meilleur ordre ; par Nic. Besoigne, clerc de chapelle du 
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roi. Paris, V" Pierre David, t66t ; in-l2, portr. arm. 
~ ~~ 
F..xemplaire très-bien conservé; deuxième édition, très-augmentée, de 1'1!'1-

tat de la France, par Nic. Besoigne. Elle contient 300 pages de plus que l'é­
dilion de 1656, el en outre un supplément de 34 pages intit11lé : Estal &iné­
ral dc la maison dc la reine; 61 armoiries gravées 111 lieu de 26; u11 portrait 
de Louis XIV, et une liste de 344 familles avec leura blasons, 111 lie11 
de 126. 

Au nombre des privilégiés sont compris: Sébastien Cramoisy, ancien éche­
vin 4:t direr.teur de l'imprimerie du Louvre; - Pierre Rocolet, libraire el im• 
primeur du roi et de la ville, que Sa Majelli a honoré d'u11c chaisnc d'oravcc 
la midail/c dc sa figure. 

Plusieurs chapitres sont consacrés à l'adminislralion de la ville de Paris, à 
l'université, aux historiographes de France, dont l'auteur cite les noms. el à 
rAradémie française, avec la lisle des 1uarante académiciens existant en 
1661, et'de ceux qui étaient morts depuis a fondalion de l'Académie. 

On trouve à la lin : l'E1tat prcsc11l des affaires de la France, el l'Ordrc 
de fentrdc du roi et de la reine Jlarie-Tlairùe d'Autriche, à Paris, k 
26 aodl 1660. 

3288. L'Estat de la France, par Nic. Besoigne. Paris, J.-B., 
Loyson, t665; 2 vol: in-t2, portr. arm. v. (4rmes.) 2-Hr. 

Seconde édition de l' Estal dt: la France, en 2 volumes. La première avait 
paru en 1663. 

Celle édition est beaucoup plus ample que les précédentes; elle est ornée 
d'un très-beau portrait de Louis XIV par larmessin, el de 93 armoiries gra­
vées dans le texte. - On y trouve de curieux renseignements sur les offices 
et les officien des maisons du roi, de la reine, du dauphin, du duc d'Orléans, 
etc.; sur les adminis1ra1ions militaires, civiles el judiciaires de Pa1·is el des 
provinces; le ca1alogue des évêchés et des abbayes ; une histoire des duchés• 
pairies; la liste des ~hevaliers dei ordres du Saint-Esprit et de Saint-Micbel; 
fes divel'St's académies de France, etc., ·etc. On ue saurait calculer le nombre 
des peraonnages cités dans ces deus volumes. 

3289. État de la France (augmenté par L. Trabouillel). Paris, 
1712; 3 vol. in-t2, arm. v. br. f.6 fr. 

• Autre édition de l'itat de la France, de N. Besoigne, augmentée par. 
Louis Trabouillet. - 53 armoiries culoriées. - On trouve dans le second 
volume une lisle de tous les chevaliers de., ordres de Saiut-Louis, de Sainl­
Micbel, du Saint-Esprit et de Saint-Lazare. 

3290. Des Dignités, magistrats et offices du royaume de 
France, trad. du latin de Vine. Lupanus. Paris, Guill. Le 
JVoir, t553; 2 part. en t vol. in-4, d.-rel. v. v. fi fr. 
Le teste latin de cet ouvrage, imprimé également en 1553, est joint au 

volume. Il a pour titre : Commmlarii dc magistratilms ct pr({efccturis Fran­
corom. La traduction française a été faite par l'auteur lui-même, qui se nom• 
mait Vincent de La Loupe, né à Chartres. · 

3291. Origine et règlemens des conseils du roi (t270-t67-1). 
Manuscrit in-fol. 634 pag. d.-rel. bas. t25 fr. 

Beau manuscrit dont chaque page eat entourée d'un filet. - On lit sur le 
1,1remier feuillet la note suivante, auto;rapbe et signée· • Ce manuscrit m'a 
eté communiqué par M. Rouillé du Coudray, conseillt"· d'Etat. Il avait é!é 
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composé pol!r M. de füieooe, qui vouloit s'iostruire de l'origine et des règles 
du conseil. - Le Nain. • 

Ce volume contient, en huit chapitres, !"histoire des conseils du Roi,depuis 
leur origine el spécialement depuis la composition du Conseil d'Etat par Phi­
lippe III le Hardi, eu n70. Cette histoire est suivie de règlements royaux 
pour les Conseils d'Etat, de finances et de justice, de 1497 à 1674. Ou y 
trouve aussi la liste des membres du Coosril d'Etat, eu r56o, 1582, 
1584, 1585, 1619 et 167c,1 Hec des notes marginales fort curieuses sur plu­
sieon conseillers. 

3292. L'Establissement des Estats et Offices de la maison et 
couronne de France, recherché dans les anciens manuscrits, 
par M. (Maigrin) Mathieu, Forésien. Pari.,, Nic. Rousset, 
t616; peL in-8, v. f. fil. tr. dor. (Koehler.) 65 fr. 
Très-bel exempl. d'un livre rare. Les biographes et les bibliographes ont 

ou6lié de citer Maigrin Mathieu, ainsi que sou onrage, composé, dit l'auteur, 
d'après les manuscrits de Saint-Denis, de Saint-Germain-des-Prés el de Saint• 
Victor-lez-Paris. Ou y t1-ouve l'origine et les fonctions de tous les orficiers de 
la maison du DDi, des l'hevaliers des ordres, des Etats-Généraux, des pairs, du 
parlement, de la chambre des comptes, de la cour des aides, de la cour des 
monnaies, etc., etc. - Description ilu volume, 4 ff. préliminairel, n5 pages 
et le privilège. 

3!93. Histoire des chanceliers et gardes des sceaux, depuis 
Clovis jusqu'à Louis le Grand, enrichie de leurs armes, 
blasons et généalogies, P.ar François Duchesne. Paris, 
f680; in-fol. blasons, v. lllouillure.) 20fr. 

3294. Histoire chronologique de la grande chancellerie de 
France, par Abraham Tessereau. Paris, t 7 t O et t 706; 2 vol. 
in-fol. v. m. 60 fr. 
Bel exempl. d'un livre qui devrait être recherché. 1.e:premier ~ volume de 

l'histoire de la Grande-Chancellerie, comr,osé par Abraham Tesaereau, con­
seiller-secrétaire du roi, parut en 1676; 'auteur y ajouta un supplément pour 
les trois années suivantes, 1677-79, et il mourut peu de temps après. Le 
chancelier Phelypeaux de Pontchartrain fit continuer cette histoire, de 1679 
à 1705, ce qui forme le second volume; alors on réimprima le premier volume, 
qni ëtait de,·enu rare, a\"ec des corrections et des augmentations. 

On trouve dans cet ouvrage une foule de documents authentiques, qui 
fournissent d'utiles re11seig11ements pour l'histoire de Fnnce, ainsi que les 
noma de personnages notables qui ont pris part aux événements politique,, 
depuis le commencement de la monarchie. 

Les tables alphabétiques des secrétaires du roi, imprimées à la fin de chaque 
volume, peuvent servir à préciser la date de l'anoblissement d'un grand 
nombre de familles. 

3295. Histoire chronologique dè Ja grande chancellerie de 
France, par Abraham Tessereau, Paris, t 7 t O et t 706 ; 2 vol. 
in-fol. v. 60 fr. 

· Autre exemplaire de l'ouvrage précédent,a,ec les insignes de la chancellerie 
sur le dos de la reliure. 

3296. Histoire des ministres d'Estat qui ont servi sous les 
roys de France de la troisième lignée, avec le sommaire des 
règnes ausquels ils ont vécu, le tout justifié par les cbro-

T 29 
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niques des auteurs contemporains (par Charles de Com­
bault, baron d'Auteuil), Paris, t642; gr. in-fol. frontispice 
gravé, veau fauve, fil. tr. dor. 35 fr. 

Exempl. en grand papier. Cel.ouvrage devait avoir 3 vol. in-fol.: le premier 
seul a paru. Il co_nlienl l'hiJloire de dix-huit ministres d'Etat, depuis .Eudes 
jusqu'à Charles le Bel (887-1327), nec leun porlraill, leun blasons et Jeun 
généalogies. · 

3fi7. Histoire des secrétaires d'Estat, contenant l'origine, le 
progrès et l'établissement de leurs charges, par Fauvelet du 
Toc. Paris, t668; in◄, v. brun. 28 fr. 

Bel exemplaire, nombreuit bluons. · 

3i98. Code des privilégiez , ou recueil des édicts, ordon­
nances, etc., sur les priviléges des officiers domestiques et 
commensaux de la maison du roy, de la re-yne, etc., de­
puis i3t8 jusqu'en tM6, par Louis de Vrevin, lieutenant 
général à Chauny. Paris, P. Rocolet, t6'6; iq-8, 8 ff. lim. 
et 64.0 pag. vél. . 4.0 fr. 

Livre rare et fort curieu, dédié à Nicolu de Bailleul, surintendanl des 
finances. - De nolDbreuses notes hisloriques suivent chaque édit ou ordon­
nance. Nous citerons seulement les slatuts des barbien el chirurgiens; des 
apothicaires; plusieun ordonnances relalives à la noblesse el à la chasse; les 
priviléges accordés auit imprimeurs et auit libraires; enlin, une ordonnance 
ae Henri III, datée de 1583, qui permet aux filles des officien domestiques du 
roi, de la reine et des enfanls de France, • de porter sur leurs chaperons et 
coiffures, des bordures, un serre-lesle et un carcan au col de pierreries ou de 
perles, une bague et des anneaux aussi de pierreries en or esmaillé on non es• 
maillé, chaines, brasselell, ceinlures, palenostres el cbappelell, fers et boutons 
d'o• devant leurs robes et manteaux et aUll aylerons de leurs manches. 
Quant aux heures à pendre devant, elles pourront les porter à couver­
ture d'or esmaillé ou non esmaillé, et y ayant seulement cinq piëces de pier­
reries.• 

c. Population, lllilice, Marine, Financu, Monnaie,, Commerce. 

3299, Moyens de détruire la mendicité en France : extraits 
des mémoires qui ont concouru pour les prix en t 777, à 
l'Académie de Chiions-sur-Marne. Chttlons, Seneuze, t7M; 
in-8, maroq. rouge, fil. tr. dor. (Aux armes à'Antoine­
Eléonor-Léon Le Clerc de.Juigné, évlque àe Clzdlon, en 
t 779, arckevlgue àe Paris en i 78t ). 25 fr. 

Très-bel eiten1plaire, 

3300, Histoire de la milice fril,llçoise et des changements qui 
s'y sont faits, depuis l'établissement de la monarchie jus­
qu'à. la fin du règne ~e Louis le Grand, par le R. P. D!°iel. 
Pans, t72t; 2 vol. m-4, v, m. 35 fr. 

3301. Histoire de la milice _françoise, par le R. P. Daniel. 
Amsterdam, t72' ; 2 vol. 10-.&, v. marb. fil. 45 fr. 
Bel esemplaire en oUJID PAPID, avec armoiries, 
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3302. Histoire de ta milice française, par le Père Daniel. Pa-
. ris, i728; 2 vol. gr. in-4, v. fauve. 45 fr. 

Très-bel exemplaire en grand papier. 

3303. Dictionnaire historique et biographique des généraux 
français, depuis le x1• siècle jusqu'en {820, par le chevalier 
de Courcelles. Paris, 1820-23; 9 vol. in-8, d.-rel. v. -15 fr. 
Recueil de renseignements spécia11x, réunis sous une forme commode pour 

les recherches. 

330&. Des Anciennes Enseignes et estendarls de France; de la 
Chappe de S. Martin ; de l'Office et dignité du grand senes­
chal, dit Dapifer, qui portait cette chappe aux baiailles; de 
l'Oritlamme ou estendart de saint Denys; de la bannière de 
France et ~ornette blanche (par A. GaJland). Paris, 1637 ; 
in-.&, cart. 12 fr. 
Volume peu commun. Auguste Galland, généalogiste et archiviste fr~çais, 

mort en 1645. D fut procureur général de la Nnarre, conseiller d'Etat, et se 
lit remarquer par aes connaiaaancea généalogiques. 

3306. Histoire du drapeau, des couleurs et des insignes de 
la monarchie française, précédée de l'Hisloire des ensei­
gnes militaires chez les anciens, par Rey. Paris, 1837; 2 vol. 
in-8, 24- pl. d.-rel. non rog. U fr. 
Cet ouvrage renferme des détails historiques sur d'anciennes coutumes et 

mœars du moyen Age. 

3306. Histoire du drapeau (le même ouvrage). 2 vol. in-8, br. 
uecM~ 9~ 

3307. Traité des marques nationales, par Beneton de Mo­
range de Peyrin (des armoiries, des llabits d'ordonnance, 
des livrées, etc.). Pari.a, 1739, in-12, v. marb. (Rare.) 8 fr. 

3308. Becueil r 1ctice d'édits, d'ordonnances et de déclara­
tions des rois de France, concernant la marine, les galères 
et les colonies, de t663 à 1769. 84 pièces in-fol. ou in--1: 
(dont 8 seulement sont impr.), en I vol. non relié. -10 fr. 
Recueil très-important. Plusieurs déclarations sont originales et sigutl.es ; 

d'autres ont été legalement collationnées. 
La dernière pièce est intitulée : Matériau pour 1ervir à l'liiltoire des 

finances de la marine, de 1678 à 1811. 
011 a inséré dans le volume les déclarations de guerre et trailés de paix dP. 

la République française, depuis le 110 avril 1792 jusqu'au traité d'Amiens du 
117 mars 1802. Cent trois feuilleta manuscrits, à demi-marge, d'une jolie écri­
ture. 

3309. Lè Secret des finances de France, descouvert et départi 
en trois livres, par N. Froumenteau. (Sans lieu à'impress.), 
1581; 3 part. en I vol. peL in-8, v. m. 18 fr. 

Edition rare d'un lim, curieUll. L'exemplaire est très-grand de IIIBl'Se&, mais 
taché. 
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33t.O. Mémoires présentés à Monseigneur le duc d'Orléans, 
contenant les moyens de rendre ce royaume très-puissant 
et d'augmenter considérablement les revenus du Roy et du 
peuple, par Je comte de Boulainvilliers. La Haye, 1727; 
2 vol. in-t2, v. m. ' 4 fr. 

33t ~- Mémoires (le même) ..... _par le comte de Boulainvil-
hers. La Haye, t754; 2 vol. m-t2, v. m. 4 fr. 

33i2. Traité de Michault: Estat d'évaluation des offices créés 
dans les gabelles de France, par édit du mois d'octobre 
1.694. Estal des offices vendus en t694. Manuscrit; petit 
in-8 de 69 feuillets, mar. r. comp. à fil. coins fleurdelisés, 
tr. dor. (Ane. rel.) 60 fr. 
Manuscrit d'une bonne écriture et bien conservé. C'est le livre d'un trai• 

tant pour la veule d'offices créés dan, les greniers à sel. V~ez l'analyse dé­
laillée de ce manuscrit dans la Dr,cription raisonnée, n° 261. 

3313. Histoire des fermes du Roi, de t7t5 à t745 (par de Ma­
lezieu). Pa7'is, t746; 2 vol. manuscrits, gr. in-fol., cartes 
doublées en toile, v. f. dent. fil. tr. dor. (Aux armes de 
Alaleaieu.) 250 fr. 

Trèa-bean manll5Cl'it calligraphié; les pages sont encadrées d'un filet rouge. 
Le second volume, dont le titre est en partie déchiré, contient un Mémoire 1ur 
les fermes, et le plan d'un hai{ et d'une régie générale. 

Cette Histoire des fermes est fort intéressante, surtout pour le 1yslème de 
Law, sur lequel M. de Malezieu donne des détails curieru: et officiels, qu'on ne 
sn11rait trouver dans aucun livre imprimé. 

On a ajouté un précis de cet ouvrage, -rédigé par l'auteur, en un cahier de 
trois feuillets in-fol. - Nous a,·ons remarqué, dans ces volumes manuscrits, 
de nombreuses corrections autographes de Malezieu. 

3314. Origine, noms, qualités et blasons des fermiers-géné­
raux, depuis 1720 jusqu'en 1751. - Table cbronol. des 
traitans, depuis rnoo jusqu'en t750. -Catalogue des parti­
sans en 1649. - Chambre de justice de t66t et de t7l6. -
Liste des financiers taxés en t7i6. - Fermiers, receveurs, 
payeurs, etc.-Ministres,·surintendants, contr0lenrs, direc­
teurs, intendants des finances, etc., etc.; 1 vol. manuscrit, 
in-fol. v. marbré. 250 fr. 

Ce manuscrit, de 732 pages, ne peut être remplacé par aucun autre ou-
nage; il est presque entièrement inédit. On y trouve des renseignements 
for1 curieux sur les financiers el les partisans, ainsi que sur leurs familles. 

La table générale des noms, par ordre alphabélique, occupe 130 pages. 

3315. Mémoires ou &sais pour servir à l'histoire du publica­
nisme moderne, contenant l'origine, noms, qualités, vies, 
mœurs, bonnes et mauvaises inclinations, portraits et his­
toires abrégées de nosseigneurs les fermiers généraux, de­
puis t720 jusqu'en t750; t vol. manuscrit, in-fol. v. marbr. 
tll. tr. dor. armoiries coloriées. 250 fr. 
Très-beau manuscrit, contenant l'histoire de quatre-vingts fermiers géné-
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raux, anc leurs armoiries coloriées avec soin. On y trouve des anecdotes fort 
curieuses et des noms bien connus, tels que ceux de Dupin, Grimod de la Rey­
nière, Helvétius, Lallemant de Betz, Le Normant d'Etioles (le mari de la mar• 
quise de Pompadour), Ricbé de laPopelinière, etc. 

33t6. Priviléges des TusoRIERS GiNhAux de Franoe, depuis 
U05 jusqu'en 4649. 2 vol. manuscrits, in-fol. veau marbré, 
fil. 250 fr. 
On lit sur les plats le nom de S111olf Fovaiuv.u., qui, sans doute, était tré-

sorier au bureau de Dijon. 
Ce volumineux recueil d'ordonnances royales, d'ar1its, de mandements, etc., 

est d'une grande importance pour l'histoil"e, • 

3317. Le Détail de la France, la cause de la diminution de 
ses biens, et la facililé du remède, en fournissant en un 
mois tout• l'argent dont le roi a besoin et enrichissant tout 
le monde (par De Bois-Guilbert), Sans lieu, f.696; in-t2, 
v. br. .& fr. 

33{8. Poste aux lettres. Livre des départements des postes et 
des routes, vers f.740. Manuscrit, in-8 de t22 pages, mar. 
v. tr. dor. (Ane. rel.) 60 fr. 
Manuscrit d'une bonne écriture, dont chaque page est encadrée d'on filet 

et divisée en colonnes. Ce livre, destiné à l'un des administrateurs des postes, 
peut-être à Grimod de la Re~ière, père du célèbre gastronome, fouruit des 
renseignements curieux sur I organisation de ce service public, qui dépen­
dait des fermes générales. Toutes les provinces étaient réparties en six dépar­
tements. (Voir, pour plus de détails, 1 analyse de ce manuscrit dans la Descrip-

. tion raisonnée, no 262.) 

3319. Traité des monnayes de France, par Le Blanc. Amster­
dam , t692, - Dissertation historique sur quelques mon­
nayes de Charlemagne, par le même. Amst., f.692; in-4, v. 
gren. 75 fr. 
Excellent ouvrage, rare et recherché. Cet exemplaire renferme bien toutes 

les planrhes, 

3320. Discours de la perte que les François reçoivent en la 
• permission d'exposer les monnaies étrangères •.• par M. l'\i­

colas Coquerel. Paris, t608. - Advertissement pour servir 
de réponse au discours naguères fait sur le fait des monnaies. 
Paris, i609; en i vol. pet. in-8, v. m. to fr. 
Discours sur le changement des mounoies, qu'on se préparait de faire et qui 

fut condamné et saisi aussitôt sa publication, avec la Réponse de Nic. Roland, 
sieur du Plessis, général des monnaies à Paris. Ces deux opuscules sont ioté­
rèssants à re~ueillir pour l'histoire des monnaies françaises. On lit sur la garde 
une note de M. Bazm, l'auteur de l'Histoir11 d11 Loui1 XIII. 

332-t. Ad vis présenté à la royne, pour réduire les monnaies à 
leur juste prix et valeur, empescber le surhaussement et 
empirances d'icelles, par D. Godefroy, Pari,, t6H; in-8 de 
.& ffet f.67 pag. vél. tO fr. 
Cet Advi1 a été attribué mal à propos au célèbre juri1COmulte Denis Gode-

• 
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froy, professeur de droit à Heidelberg, et mort à Stl'asbonrg en 1622, puisque 
l'auteur se qualifie avocat en Parlement, a11cienprocure11rdu roi auz Monnaie1. 

On trouve, dans ce traité, de curieux rt'nseignements sur la fabrication et la 
valeur des monnaies françaises, à dh·erses époques. Godefroy pt'ouve qu'une 
des causes du surhaussement pro,·ient de la différence de la valeur fixée entre 
Je marc d'or et Je marc d'argent; et il propose un moy1:n de remédier au slll'­
baussement el à l'altération des monnaies. 

3322. Recherches sur le commerce, la fabrication el l'usage 
des étoffes de soie, d'or et d'argent et autres tissus précieux · 
en Occident, principalement en France, pendant le moyen 
Age, par Francisque-Michel. Paris, impr. de Crapelet, t85j; 
2 vol. pet. in-4, br. 50 fr. 
Cette belle et intéressante publication a été imprimée à petit nombre, aux 

frais de M. Yemeniz. PAPIJtl\ naoli DE Ho1,Lu,n11. 

3323. Observations sur le mémoire justificatif de la cour de 
Londres, par Pierre- Augustin Caron de Beaumarchais. 
Loudres, t 779; in-8, jas. · 4 fr. 

Snr le titre, un envoi d'auteur. Il est ici question des accusations de perfi-
die entre Je commerce maritime de la France et de l'Angleterre, où Beaumar­
chais aÜrait été mis en cause. - Dans Je même volume, on a relié : Eloge de 
Louis, Daupliin de France, pal' l'abbé Boulogne, 1781, avec le portrait de œ 
prince. - Deux Eloges de Ch. de Sainte-Maure, duc de Montausier, par La­
cretelle et Garat. 

3324. Essai sur l'histoire et l'état actuel de l'instruction pu­
blique en France, par Fr. Guiwt. Paris, i8i6; in-8, br. 
(Rare.) tO fr. 
Exemplaire chargé d'annotations critiques et d'observations autographes 

de M. Labrouste, 

d. Histoire diplomatiq11e. 

3325. Recueil de traités et de pièces diplomatiq1J#ls de t5~5 
à 1624. U vol. in-fol. manuscrits, vélin. ~O fr. 
Celle collection, provenant de la bibliothèque de CI.-Bemard Rousseau,· 

auditeur des comptes, renferme des documents authentiques très-curieux, 
savoir : 

Traité de Madrid pour la délivrance de François 1er. 1525, - Traité de 
Cambrai, entre F.-auçois 1er et Cbarles-Quin1. 1529. - Echange entre Fran­
c;ois I•• et la duchesse de Luxembourg, au sujet de la rançon du roi. 1529. -
Dépêches relatives à la paix de Castel-Cambrcsis, entre Henri Il, les rois 
d'Espagne et d'A11gleterre. 1558. - Traités de neutralité de la Franche­
Comté. 1 r,(h et 1610. - Commissions et pou,·oirs pour Je traité de paix de 
Vervins. 1598. - Pièces relati,·es à l'Espagne el aux Pays-Bas. 1598-16o4 1 

- Traités entre les rois de France et d'Angleterre. 1606-1610. - Trè,·e de 
douze ans, entn: les Pays-Bas et l'Espagne. 1609. - Propos el discours sur 
le paix faite entre Je roi et la reine-mère, et sur la prise d'armes des protes­
tants. 1619- 1620. - Instructions pour les affaires de la Guyenne, de la Val­
teline el des Grisons. 1620-16:21. - Articles <le la Confédération entre les 
royaumes de Hon~ie et de Bohême, dans l'assemblée <le Presbourg. 1621.­
Pièces sur les affaires d'Italie. 1621. - Etat des villes d'otage et de 11\reté, des 

- - ------
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églises protestantes ; liste des villes et chAteaux du Poitou, de l'Aunis, de la 
Saintonge el de l'Angoumois; rivières, ports, ponts et puaages du Poitou, etc. 
1621-1624. 

3326. Relations politiques de la France et de l'Espagne avec 
l'Ecosse au xv1• siècle, papiers d'Etat, pièces et documents 
inédits ou peu connus tirés des bibliothèques et des archives 
de France, par Alexandre Teulet. Paris, t862; 5 vol. gr. 
in-8, broch. 60 fr. 
Un des ,c1l!IQUAIITa uaMPUIBIIS imprimés sur papier vergé dit de Hollande. 

33!7. Relations politiques de la France et de l'Espagne avec 
l'Ecosse au xvi• siècle, J.>apiers d'Etat, pièces et documents 
inédits ou peu connus tirés des bibliothèques ou des archi­
ves de France, publiés par Alexandre Teulet. Paris, t862; 
5 vol. gr. in-8, br, pap. vergé. · 

3328. Lettres et mémoires d'Estat ••. par messire Guill. Ribier 
(publ. par Michel Belot et dédié à Colbert). Blois, Hortot, 
{666; 2 vol. in-fol. veau. 60 fr. 
Recueil intéreasant de pièces originales, la plupart en chiffres, négociations, 

instructions à nos ambassadeurs, minutes des rois, princes, minùtres, etc., des 
règnes de François 1er, Henri II et François II. Ces documents historiques 
avaient élé recueillis avec soin par GuiU. Ribier, e.t ils sont ici publiés par son 
neveu. On remarque à cha'lue volume des tables de noms fort utiles. Goill. 
Ribier, conseiller d'Etat, ne à Blois en 1578, mort dans la même ville le 
u janvier 1663. 

3329. Lettres de messire Paul de Foix, archevêque de Tolose, 
ambassadeur auprès du pape Grégoire XIII, écrites au roy 
Henry III (publiêes par Mauléon de Granier). Paris, Cl,,. 
Chapellain, t628; in--', vél. ISO fr. 

Très-bel exemplaire en lf1'tlnd papi•r. 

3330. Augerii Gislenii Busbequii epistolœ quàtuor. Franeo­
furti, t595; pet. in-8, veau fauve. t2 fr. 

:Bel exemplaire. Le baron Augier Ghislain de Busbec fut ambassadeur à la 
cour de France sous le règne de Henri m. Ces lettres ont un certain intéret 
historique. 

333t. Regislre des lettres écrites au roi et à la reine-mère, 
par le marquis de Pisany, ambassadeur à Rome (t586-t588). 
ManUfrlt, in-fol. de t76 feuillets, parch. 220 fr, 
Ce manuscrit important et oriffinal commence au ia6iao4t 1586, à l'époque 

de la guerre civile dite dei trou Henri, et finit par la première partie d'une 
dépêclie adressée au roi. Cette dernière lettre parait avoir été interrompue, 
à la nouvelle de la journée des Barricades ( 111 mlll 1588), qui obligea Heurt Ill 
à sortir de Paris, où il ne rentra plus. 

Les négociations avec le Saiot-Siége étaient fort diOiciles dans ces temps de 
troubles. Le roi manquait d'argent pour soudoyer son armée, et la Ligue était 
triogiphante. Il s'agissait d'obtenir du pape l'autorisation d'aliéner une partie 
des biens du clergé pour soutenir la gueITe contre les protestants, ainsi qu'une 
bulle pour mettre fin a11x intrigues du cardinal de P~llevé et de ses adbé-
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renu, qui boulevenaient le royaume, au profit du duc de Guise ou du ro 
d'Espagne. 

On a ajouté au volume une notice manuscrite sur Jean de Vivonne, mar­
quis de Pisany, et la copie d'une lettre de Henri m à cet ambassadeur, datér 
du 26 aodt 1586. 

3332. Lettres du cardinal d'Ossat (de t58.t. à i604), avec des 
notes historiques et politiques (et une vie), par M. Amelot 
de la Houssaie. Amst., !732; 5 vol. in-t2, v. j. 24 fr. 
Bonne édition. - Arnauld d'Os .. 1.at, né à Laroque, en Magnoac ( diocése 

d'Auch), en 1536, d'abord avocat, ensuite 1"0nseiller au présidial de Melun; 
engagé dans les ordres sacrés, é,·êque de Bayeux et cardinal. Envoyé à Rome, 
comme ambassadeur, il négocia la réconciliation de Henri IV avec lè pa)lE', 
et il mourut à Rome le 13 mars 1604. 

3333. Registre des dépêches adressées par M. de Villeroy aux 
ambassadeurs français en Angleterre et à Bruxelles, etc. 
(t605-t606), par (de Buzenval), ambassadeur en Hollande. 
Manuscrit, in-fol. de 142 feuillets, parch. 34 fr. 
Beau manuscrit. - Dépêches originales de Paul Choart de Buzenval, mort 

ambassadeur en Hollande, l'an 160?, aprés avoir exercé celte charge pendant 
dix ans. · 

3334. Les Négociations de M. le président Jeannin. Jouxte la 
copie de Paris (Amst., Elzevier), t659; in-t.2 de 944 p. vél. 
portrait. , 40 fr. 
Ces négociations regardent principalement la trêve de la couronne d'Espagne 

nec la Hollande. Volume a~u ET asT1111i.. Bel exemplaire. 

3335. Ambassade extraordinaire de MM. les ducs d'Angou­
lesme, comte de Béthune, sous les règnes de Henri IV 
et de Louis XIII. Paris, i667; in-fol. v. br. t.8 fr. 

Exemplaire de la bibliothèque Rosny, avec quelques notes de Bazin et un 
fac-simile de l'écriture de la duchesse de Berry. 

3336. Histoire du traité de Westphalie ou des négociations qui 
se firent à Munster el à Osnabrug, pour établir la paix ; 
composée sur les Mémoires de la cour et des plénipoten­
tiaires de France, par le Père Bougeant. Paris, -t75t.; 3 vol. 
in-4, v. m. 30 fr. 
Ouvrage estimé, accompagné de très-bonnes tables. 

3337. Histoire des guerres et des négociations qui précédèrent 
le traité de Westphalie, sous le règne de Louis XIIJtles mi­
nistères de Richelieu et de Mazarin, par le Père Bougeant. 
Paris, t.75{ ; 6 vol. in-12, veau marbr. t.5 fr. 

3338. Ambassades du comte de Guilleragues et de M. Girar­
din, auprès du Grand Seigneur. Paris, t.687; in-t.2 de 334. 
pag. v. 12 fr. 
Ce recueil a été composé pour faire connaître les avantages que la religion 

et les princes de l'Europe ont obtenus par les alliances faites entre la Frauce 
et la Turquie. On y trouve plusieun pièces extraites des Mémoires des ambas-
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sadeurs françai~ auprès de la Porte, depuis le règne de François I", et la des-
cription de quelque.s fêtes turques, . 

3339. L'Espion turc dans les cours des princes cbrestiens (de­
puis 1637 jusqu'en 1693, par Marana et Cotolendi). Lon­
ilres, 1742; 6 vol. in-i2, portr. et fig. veau fauve. 15 fr. 
Dé1ails curieux pour l'histoire du temps. 

33-IO. Recueil historique d'actes, négociations, mémoires et 
traitez depuis la paix d'Utrecht jusqu'au second congrès de 
Cambray inclusiv. (t678 à 1748}, par M. Rousset. La Haye, 
1728-1755; 21 tom. en 23 vol. in-t'!, veau fauve. 60 fr. 
Très-bel uemplaire d'un recueil estimé, renfermant plus de 550 pièces 

authentiques et intéressantes pour l'histoire du temps, pendant trente-six an­
nées. On y trouve une table chronologique et une table des matières. - Jean 
Rousset de Missy, publiciste sous le nom de Rousset, né à Laon en 1686, est 
mort à Bruxelles en 1162. 

3341. Antidote au congrès de Rastadt, ou Plan d'un nouvel 
équilibre politique en Europe (par de Prad t). Londres ( Ham­
bourg), 1798; in-8, cart. 15 fr. 
Edition originale. 
<Euvre d'uu grand et puissant laient; le livre, sans contredit, le plus re­

marquable de l'auteur; curieux à comparer, pour les principes poliliques, ave,~ 
la plupart de ceux qui l'ont suivi. ( Note de M. Latour.) 

33,'2. Du Congrès de Vienne, par l'abbé de Pradt. Paris, 
1815; 2 tomes en t vol. in-8, d.-rel. mar. 6 fr. 

K. Histoire des villes et provinces. 

a. Paru 111 1111 11n,irons. 

t. Antiqultü, Histoire, Description, Monuments. 

33-13. Dissertation sur les Parisii ou Parisiens, et sur le culte 
d'Isis chez les Gaulois, par Déal. Paris, 1826; br. in-8 de 
126 pages. 3 fr. 

:J3M. Supplementum antiquitatum urbis Parisiacœ quoad 
sanctorum Germani a Pratis et Mauri Fossatensis cœnobia, 
auct. Jac. Du Breul. Pari,iis, Petit-Pas, 16U; in--1, vélin, 
fil. tr. dor. · 30 fr. 
Très-bel exemplaire d'un volume curieux et plus rire que le TMtill'II ,u, 

anti9uitu de Pari,, du même auteur, 

33-15. Supplementtim antiquitatum urbis Parisiacœ , quoad 
sanctorum Germani a Pratis et Mauri Fossatensis cœnobia, 
auctore Pat. Jacobo du Breul. Parisiis, 16U; in--1, vél. 
JRare.) !!3 fr. 

3ft6. Les Antiquités, croniques et singularitez de Pans, ville 
capitale du royaume de France ; avec les fondations et bâti-
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ments des lieux : les sépulchres et épitaphes !les princes, 
princesses et autres personnes illustres, par Gilles Corrozet, 
Parisien, et depuis augmenté par N.B. (Nicolas Bonfons), 
Parisien. Paris, Nic. Bonfons, {586; in-8, parch. 80 fr. 
Exempl. grand de marges d'une édition rare. 

3347. Les Antiquités de la ville de Paris ..... le tout extrait de 
plusieurs titres et archives , cabinets et registres publics ... 
(parJacq. Du Breul, augm. par Cl. Malingre). Paris, Roco­
let, tMO; in-fol. v. j. · . 34 fr. 

Edition la plu recherchée d'un bon livre pour la collection des historiens 
de PariL 

3348. Nouvellès Annales âe Paris, jusqu'au règne de Hugues 
Capet; on y a joint le J>Oëme d' Abbon sur le fameux siége de 
Paris par les Normands en 885-86, par dom Toussaints du 
Plessis. Paris, 1753; in-.&, v. m. 15 fr. 
li y a à la fin du volume une table intéreuante. 

3349~ Nouvelles Annales de Paris, jusqu'au règne de Hu~ues 
Capet; o y a joint le poême d'Abbon sur le fameux s1ége 

de Paris par les Normands en 885 et 886, par dom Tous­
saints Du Plessis. Pari,, 1753; in-4, v. m. f.2 fr. 

3:mo. Nouvelles Annales de Paris {le même ouvrage), par D. 
Touss. du Plessis. In-4, d.-rel. 8 fr. 

335t. Histoire de la ville de Paris, composée par Dom Féli­
bien et publiée par Dom A. Lobineau. Paris, t725; 5 vol. 
in-fol. d.-rel. 65 fr. 
Avec les planches. 

3352. Abrégé des antiquitez de la ville de Paris, contenant 
les choses les plus remarquables, tant anciennes que mo­
demes, très-utiles à tous estrangerset particulièrement aux 
bourgeois de Paris (par François Colletet). Paris, Jean Gui­
gnard, f.66.&; pet. in-12, vélin. 20 fr. 

3353. Dictionnaire historique de la ville de Paris et de ses en­
. virons, par Hurtaut et Magny. Paris, 1779; 4 vol. in-8, "V. 

m. plan carte. 20 fr. 
335.f.. Histoires et Recherches des antiquités de la ville de 

Paris, par Henry Sauvai. Paris, 1724; 3 vol. in-f.2, veau 
jaspé. HO fr. 
Bel exemplaire sans les .Amours tÜs rois de Francs sous plusieurs ra.ces. 

Celle petite partie, inutile à l'Histoirc du antiquités de Paris, &e trouve quel­
quefois jointe aux exemplaires; elle a été réimprimée séparément en 173g, 
sous le titre de Memoircs liistoriques el secret, cot1ct:rt1ant lu amours des 
rois de France, un vol. in-12, el à la suite des Galanterie, des roi, th Fran., 
édition de 1788. L'éditeur a inséré, (larmi les mémoires et les notes deSauvil, 
quelques dùsertations eurieuses de d11féren1es mains. 
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3355. Bibliographie historique et topographique de la ville 
de Paris, ou Catalogue de tous les ouvrages imprimés en 
françois, relatifs à l'histoire de Paris, depuis le xv• siècle 
jusqu'au mois de novembre 1846, par Girault de Saint­
Fargeau. Paris, i847; in-8, br. 2 fr. 50 
Publication curieuse et intéressante, enrichie de notes bibliographiques trè,. 

utiles pour l'histoire de Paris. 

3336. Paris et ses historiens aux XIV" et xve siècles, J?l!r MM. Le 
Roux de Lincy, conservàteur honoraire de la bibliothèque 
de l' Arsenal, et L.-M. Tisserand, secrétaire-archiviste de la 
commission des travaux historiques. Paris, Imprimerie im­
périale, {867; f. vol. gr. in-4 avec 38 planches hors texte, 
dont {3 tirées en or et en couleur, et 50 gravures sur bois • 
ou en héliographie dans le texte. f.00 fr. 

Publication faite avec le pbu graud luxe sous les auspices du conseil muni• 
cipal de la ville de Paris. 

3357. Plan de Paris, par J. Gomboust, avec le texte, les vues 
et les ornements qui accompagnent quelques exemJ?laires; 
gravé en fac-simile par Lebel et publié par la Société des 
bibliophiles français. i858; gr. in-fol. et un vol. pet. in-8, 
br. pour le texte explicatif. 55 fr. 

Ce plan a été imprimé en 16511; on y trouve de curieusea indications sur 
les hôtels célèbres de Paris au xv1• siècle. Il était devenu fort rare, et cette 
réimpression n'a été tirée qu'à deux cents exemplaires. 

3358. Plan topographique et raisonné de Paris, dédié et pré­
senté à M. le duc de Chevreuse, gouverneur de Paris, par 
les sieurs Pasquier et Denis, graveurs. Paris, f.758; in-t2, 
v. m. f.2 fr. 
411 petites Clll'tes et 1118 pages de texte, le tout gravé et orué de jolies vi-

gneltes-par Pasquier (l'artiste qui fit en 1753 les figures de l'édition de Manon 
Le\caut). 

3359. Descl'iption nouvelle de la ville de Paris, •ou Recherche 
curieuse des choses les plus singulières et les plus remar­
quables qui se trouvent à présent dans cette grande ville, 
par dom Germain Brice, Parisien. Paru, 1698; ~ vol. in-12, 
~~ ~~ 
Rare et très-l'urieuse édition de ce livre, réimprimé plu1ieurs fois avec des 

changementa et des augmentations ; une piqûre aux premien feuilleta du se­
rond volume. Le privilége ae trouve au premier el au second volume; on a mis 
à la fin de chacune de cesj deux insertions, la mention : Achevé d'imprinur 
pour ln première/ois le 15 février 1698. 

3360. Descl'iption nouvelle de la ville de Paris; cinquième 
édition, augmentée, par Germain Brice. Paris, i 706; 2 vol. 
in-t2, fig. v. m. i5 fr. 
Édition peu commune. 

• • 
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336t. Description de la ville de Paris, par Germain Brice. 
Paris, t7t3; 2 vol. in-{2, v. br. {8 fr. 
s,;1ixa in1T10•, ornée d'un plan et de 21 planches ; portrait et dédicace à 

J.-Paul Bignon. 

336!!. Nouvelle Descrip~ion de Paris, par Germain Brice, uu1-
TIÈKE ÉDITION, revue et augmentée de nouveau. Parfs, f725; 
4 vol. in-1!, figures, veau. {8 fr. 

3363. La Yille de Paris ..... pour l'usage et la commodité des 
estrangers. avocats, procureurs, huissiers, solliciteurs, 
crieurs, messagers, facteurs et autres personnes qui ne sça­
vent pas les quartiers ni les rues, dédié à Mons• de la Rey­
nie par le sieur (François Colletet). A Troyes, et se vendent 
à Paris, t708; pet. in-t2, veau fauve. 20 fr. 

Joli exempl. d'un petit livre curieux. 

3361. Les Curiosités de Paris, de Versailles, de Marly, de 
Vincennes, de Saint-Cloud et des environs, avec les adres­
ses (et table des rues de Paris), par M. L. R. (par Cl. Sau­
grain et Piganiol de la Force). Paris, t723; 2 vol. in-H, 

. ~~ t2~ 
Orné de trente-une planches qui se déploient. 

3365. Journal du Citoyen. A La Haye (Paris), t754; in-8, x 
et 48' pages, veau fauve. {2 fr. 
Sous ce titre se trouve un ouvrage rempli de détails intéressants et qu'on 

chercherait vainement ailleun. On y remarque les prix d'une foule d'objets de 
commerce, de consommation ou d'un usage journalier: la descriptiou très­
détaillée des lieux les plus fréquentés ; des renseignements 1ur tOUI les arts et 
métiers de Paris, etc., etc. 

3366. Journal du Citoyen (état de Paris). A La Haye, t754; 
in-8, v. 8 fr.-

!!367. Le Citoyen désintéressé, _par M. (Maille) D~ausoy. Pa­
ris, t767; 2 part. en { vol. m-8, v. m. {2 fr. 
En sous-titre on lit : • Di\"erse& idées patriotiques oooœmaot quelques éta­

blissemeos el embeUissemeos utiles à la ville de Paris, analogues aux travauit 
publics qui se foot dans celle capitale, lesquels peuvent être adaptés aux prin­
cipales villes du royaume. • li est 01 né de trois figures et de trois plana rela­
tifs à l'achèvement du Louvre, des Tuileries, de la construction d'un bc\tel de 
ville, des halles et marebés, d'une salle de la Comédit>-Française. · 

3368. Le Provincial à Paris, ou État actuel de Paris; ouvrage 
indispensable à ceux qui veulent connaitre et parcourir Pa­
ris sans faire aucune question. Paris, {787; 4 vol. in-24, 
brochés. {2 fr. 
Petit livre complet ainsi; l'on y trouve des détails curieux pour l'histoire 

de Paria, 

3369. Mémoire sur la généralité de Paris, dressé en t700 par 
M. Phélipeaux, intendant de ladite généralité. 2 tom. en t 
vol. ; manuscrit, in-4, de 7H pag. carte, vél. {20 fr. 

Celte atatislique importante de la généralité de Paris, qui comprenait plu-
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sieurs villes de la Picardie et Je la Champagne, est Ji,·i1ée eu plusieurs par­
ties : Etat ecclésiastique, gouvernement mili1aire, linauces et justice. On y 
trouve de précieux renseignements sur le caractére dn peuplt"~ sur l'industrie 
el le commerce, sur les fabriques de poudre, sur l'ordre de Malte, sur les ter­
res titrées et autres seigneuries, sur les maisons royales, sur les for611, les 
ponta et chaussées, les haras, etc. 

On a ajouté à ce manuscrit une belle carte des généralités de Paris et de 
Chaalo11s, composée par N. de Fer en 1705. 

3370. Mémoire de la généralité de Paris. Manuscrit en i vol. 
in-& de 3t9 et 406 feuillets, v. marbr. tOO fr. 
Buv x.urvscatT rédigé vers 1698, par ordre du duc de Bourgogne. Cette 

statistique de la généralité de Paris est divisée en quatre parties : Etat eccl~ 
aiaslÏIJue; - Gouvernement militaire; ~ Finances; - Justice. On y trouve des 
renaeignemenls précieux pour l'hi,1oire des villes Je la Champagne el de la 
Picardie, qui f11saient partie de la généralité de Paris. 

337t. Journal de Paris sous les règnes des rois Jean et Char­
les V, d'après un manuscrit dn xv• sièc}e, Manwcrit in-.& 
de 58 ff. d.-rel. v. t5 fr. -Ce manuserit autographe de M. de Monmerqué est annoté; mais il s'arr61e 

au 10 mars 1358, après le meurtre des maréchaux de Champagne et de Nor­
mandie, par ordre d'Etienne Marcel, prévôt des marchands. -le 112 février 
1358, et l'entrée à Paris de Charles le Mauvais, roi de Navarre, le 
116 du même mois. 

Le copie de ce journal intérexsant mériterait d'être achevée et livrée à l'im­
pression. 

3372. PABIS. Registre d'emprunts forcés, faits par ordre 
de la reine CATHERINE DB MÉDICIS, pendant les mois 
d'aoàt-décembre t562. Manusérit in-fol. de 38 feuillets 
reliés. 250 fr. 
Manuscrit très-curieux qui se rattache à l'histoire de Pari, au xVI8 aiécle. 

te fait dont il donne la preuve a été oublié par tous les historiens. Le IDIS­
sacre Je Vassy provoqua, en 1562, la 1•e guerre civile. Après avoir saccagé 
Beaugency, le prince Je Condé s'empara d'Orléam qui dcvmt le quartier gé­
néral des calvinistes. Catherine de Médicis, le roi de Navarre (Antoine de 
Bourbon), et les triumvirs, c'est-à-dire le duc de Guise, le connétable Anne de 
Montmorenr.i et le marécbal de Saiut-André, assemblèrent une armée pour 
s'opposer aux progrès des calvinistes. Mais les proFusions d11 roi Henri II 
avaient épuisé le trésor de l'Etat. Pour solder les 1ro11pea, il fallut recourir 
aux expédients. On s'adressa au prevôt des 1narcbands' el aux échevins de la 
ville de Paris, qui consentirent à prêter au roi cinq cent mille livres tournois, 
rembour,ables le 31 décembre suivant, ,oru la Gara,itie de, 6iens-me116le1 el 
imtMu6les de la reine-mère, du roi de Navarre et du cardinal de Lorraine, 
D s'agissait de défendre la religion catholique : tous devaient concourir à celle 
œuvre sacrée. En conséquence, les délégués du corps de ville lu.érent d'office 
les nobles, les bourgeois, les marchands, les abbayes, les chapitres, les ma• 
gistrats, les colléges, etc., à des sommes plus ou moins considérables, selon 
leur fortune présumée. · 

3373. PARIS. Registre de constitutions de rentes par la ville 
de Pal'Ïs, en t569 et t570. Manuscrit sur papier, pet. in-fol. 
de 38 feuillets, relié. 250 fr. 
Registre original, dont tous les articles sont signés par les deux notaires 



HISTOIRB. 

Imbert et Quentin. - Manuscrit important pour l'histoire financière de 
l'Hôtel-de-Ville de Paris. 

On a vu dans la note précédente que, lors de la première guerre civile en 
1562, la ville de Paris s'engagea à payer 500,000 li'fft'I tournois remboursa­
bles nos intérêts en un court défai, sous la garantie des bieus de la reioe­
mère, du roi de Navarre et du cardinal de Lorraine. Il est peu probable que 
le remboul'St'ment eut lieu à l'époque fixée. Au surplus, les garanties man­
qnaieot de ,olidité, Le roi de Navarre mourut le 17 novembre 1562, et 
Jeanne d'Albret, n veuve, n'était J?C!Înt disposée à engager ses biens en faveur 
des catholiques; Catherine de Mèdicia était endettée, et le · cardinal de 
Lorraine, en sa qualité de prince étranger, n'avait à redouter aucune action 
judiciaire. 
. Lorsque la troisième guerre civile éclata en 1568, on abandonna le sys­

tème d'emprunt forcé, employé en 1562. Le roi aliéna certaines parties de 
1e1 revenus, et les vendit à la ville de Paris. Au mois d'aodt 1568, il céda 
cent mille livres de rente sur les aides 'Ill les greniers à sel, à la charge 
par la ville de fournir. au trésorier de l'épargne douze œnt mille livres 
C111Dptant.· .. .. d . 'd' . . • d 1 

La preonere p1ece e ce manuscnt est une expe 1tion uotar1ee es ettres 
de Charles IX, datées du 15 aodt 1569, par:lesquelles il engage aux prévost 
des marchands et échevins de Paris 50,000 livres de rente à prendre sur les 
traites foraines d'Anjou, duché de Beaumont, vicomté:de Thouars, Saint-Flo­
rent-le-Vieil, et l'imposition CJUi se levait à Laval, pour six cent mille livres 
à fournir eu deniers, ou moitie en deniers et moitie •n delle& du Roy, comme 
il a110it jà esté faict. Dans l'acte de vente figurent Antoine Du~rat, chevalier, 
11eigneur de Nantouillet, chambellan du Roi et garde de la prevôlé de Paris; 
Nicolas Legendre, chevalier, seigneur de Villeroy, baron de la Chapelle-la­
Reine, prévôt des marchands ; et les quatre échevins, honorable homme sire 
Jacciues Kener, marchand libraire; noble homme Jérôme de Varade, con-
11eiller médecin, notaire et secrétaire du Roi ; Pierre Poulin, marchand bour­
geois de Paris; et François d'Auvergne, seigneur d'.A.mpont, conseiller du Roi 
en son trésor. · 

La · seconde pièce est l'acte de vente à la ville de Paris, le 27 novembre 
1569, de cinquante mille IÏ\Tes de rente, au capital de six cent miUe livres, à 
pre11dre moitié sur les plus-valeurs des aides, greniers à sel et autres imposi­
tions dé-jà engagées, et moitié sur les tailles de l'élection de Paris. Les acqué­
reurs de rentes avaient la faculté de les payer, soit en argeut comptant, soit 
en chaines d'or, dorures, vaisselle d'argent et de vermeil. Par lettres datées 
du camp de Saint-Jean-d'Angély, le 9 novembre 1569, le Roi avait nommé 
pour le représenter Christophe de Thou, premier président du, parlemf!nt, An­
toine Nicolaï, J>remier president de la chambre des comptes, et Jean de 
Neuf ville, trésorier de France. 

La troisième pièce est l'acte d'euregistremeut, au bureau de la ville, des let­
tres du Roi datées d'Argeotan, le 15 juin 1570, par leaqueues:charles IX in­
forme les échevins qu'il a donné à son frère, le duc d'Anjou, les traites de ce 
duché engagées au mois d'aodt 1569, et qu'il les remplace par les impôts el 
billots du paya de Bretague. 

La quatrième pièce est l'acte de vente passé, le 27 juin 15,o, au profit des 
prévôt des marcliauds et échevins de Parû, de trente mille litres de reilte,sur 
les cent mille livres imposées à diverses provinces, à prendre sur la recette 
générale de Paris, le domaine du Roi, les aides, les greniers à sel, ou sur les 
tailles. 

3374. Recueil des descriptions de P.eintures et d'autres ou­
vrages faits pour le roy, par Féhbien. Pari,, t.689; in-H, 
v.jas. 6 fr. 
Description de l'arc de la place Dàupbine. - Divertissements de Versailles 
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pour la conquête de la Franche-Comté, etc. - La Dédicace au roi Louis XlV 
est un véritable chef-d'œuvre d'éloquence. · 

3375. Mansard (Jules-Hardouin), -ter architecte du roi. Devis 
pour la construction complète de l'église des Invalides. 
(2 exempl.) - Devis pour la construction des façades de la 
place Vendôme.:(2 pièces.) - Devis pour la tour de Satory, 
<lestinée à élever l'eau de l'étanis de Trappes. - Devis pour 
les bois employés dans les bàtunents du roi. - Devis de 
l'église des Nouvelles Capucines. (2 pièces.)- Devis de l'o­
rangerie de Trianon. - Devis de la maison des Prêtres de 
la mission à Versailles. - 10 pièces in-fol. 30 fr. 
Pièces intéressantes. 

3376. Beausire, maitre général des bâtiments de la ville de 
Paris. Devis des ouvrages à faire pour la reconstruction 
d'une partie du mur du quai des Orfévres, qui s'est écrou­
lée au mois de janvier t7 i6. - Devis pour la reconstruction 
du Petit-Pont, tant à cause de sa vétusté, que de son incen­
die du 27 avril i718. - 2 pièces in-fol. 20 fr. 

3377. Histoire de l'Hôtel royal des Ir:ivalides, par J.-Jos. Gra­
net, avocat au pari.; enrichie d'estampes grav. par Cochin. 
Paris, Guill. Despre::, t756; gr. in-fol. fig. d.-1·el. 40 fr. 

Très-bel esemplaire d'un ouvrage d'une remarquable exécution et peu 
connu. Il est orne d'un beau portrait de Louis XIV en médaillon, de ,ignettes 
charmantes et de 104 trés-belles planches i;ravées par Cochin, et reproduisant 
les plans et les élévations géométriques de l'hôtel des Invalides, ainsi que 
toutes les peintures et sculptures que renferme cet édifice. - Le texte de 
l'histoire est suivi des ordonnances des rois de France et antres pièces relatives 
aux objets et à l'établiuement de l'hôtel des Invalides, et enfin de l'explica­
tion des J 04 planches. 

3378. Description de l'église royale des Invalides (par André 
Félibien,et publiéeparJ.-Fr. Félibien son fils). Paris, f.706; 
gr. in-fol. veau marb. fig. 30 fr. 

:Bel exemplaire ; le texte de ce livre est imprimé au milieu d'encadrements 
gra,és sur cuivre dont les ornements reproduisent la frise du dôme, semée de 
fleun de lis. el les portraits de douze rois de France. Les vignettes, les fleu­
rons, les lettres gri.ies qui illustrent l'impression sont également gravés sur 
cuivre et représentent des tableaux, des bas-reliefs et des vilraux de l'église des 
Invalides. · 

3379. Le Louvre, par M. L. Vitet, de l'Académie française. 
Paris, 1853; gr. in-8, plan, br. 4 fr. 

3380. Mémoire historique sur le dôme du Panthéon français, • 
par J. Rondelet, aréhitecte. Paris, f.797; in-.&, avec plan­
ehes, cart. 4 fr. 

338t. Dimensions des fers qui doivent former la coupole de la 
Halle aux grains, calculées d'après la composition de M. B6-
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langer, architecte, par F. Brunet. Paris, F. Didot, 1809; 
oblong, fig. cart. · to fr. 
Documeols pour l'histoire de Paris. 

3382. L'inquisition françoise, ou !'Histoire de la Bastille, par 
Constantm de Renneville; supplément (par Dellon;,. Amst., 
1724; ensemble 5 vol. in-12, fig. grav. v. jaspé. 40 fr. 
Bon exemplaire, avec toutes les figures, d'on ouvrage curieux et qui, Ion-

qu'il parut, a ,·ivement excité la c11riosi1é publique par les détails qu'il ren­
ferme sur cette célèbre prison d'Etat, le régime intérieur, el par Je récit des 
rigueurs qu'ou y eserçait e1rrers les détenus. - Constan1in de Reuue,·ille, 
directeur des aides et domaines à CareDtan, prisonnier d'Etat à la Bastille, de 
170:a à 1713, né à Caen veu-1650, est mort en 17:14. 

3383. Bastille (Registre original de la). Lettres de M. de Sar­
tine au gouverneur et au major de la Bastille, pendant les 
mois d'avril et de mai t763; manuscrit pet. m-4 de 228 
feuillets, cart. non rogné. 300 fr. 

' JlaCllaIL Dl :11:118 L&TTl&S ORICHKALU &T JKÉDITl!S : 191, signées U Sar• 
tine, lieutenant-général de police ; 36, signées par ■es secrétaires, Duval pin, 
Du11alji/1 et de Marolles; une, signée Cl1e11al1rr, major de la Bastille. La _plu­
put de ces lettres sont des permis de communiquer anc c-ertains prisonn1en, 
ou des autorisations de leur remetlre dea lhres, dl'S lettres, du vin, etc.; maïa 
avec la recommandation expresse de lire toutes lea lettres, d'assister à toutes 
les con,·eraations, et de ,isiter avec le plus grand soin les objets envoyés aux 
prisonnier■, "Une longue noti1:e aur ce manuscrit figure au n° :1156 de la De,­
criptio,. r,,i10,,nu ,r ancien, manrucriu, etc. 

2. lllatolre eccléaiaatiqne. · 

3384. Historia ecclesiœ Parisiensis, aut. Gerardo Dubois. Pa­
ri,, 1690; 1 vol. in-fol. v. br. 30 fr. 
Exemplaire ayant appartenu aux capucin■ de Saint-Maclou, en 1719, el der­

nièrement à M. de La Mennais, qui a apposé II signature sur le tilre. - Il y 
a une seconde partie,publiéeeu 1710. 

3385. Histoire de la Sainte-Chapelle roy~le du Palais, par Jér. 
Morand. Paril, 1790; un vol. in-4 de 535 pages et une ta­
ble, br. NON ROGNÉ, 30 fr. 
Ouwage curieux orné de na-■an figures et accompagné de pièces justifica-

tives rerroduiaant des chartes et documenta perdu, aujourd'hui et qua remon­
tent à 1 année 1154, 

3386. Projet de restauration de Notre-Dame de Paris, par 
Lassus et Viollet-le-Duc, rapport. Paris, 1843; in-4, d.-rel. 
~ "~ 

On 1 a joint les rapporta relatifs à l'allocation d'un crédit de :a,650,000 fr., 
destine à la restauration de la cathédrale, par Léon de Male-.ille et le comte de 
Montalembert. 

3387. Antiquitez et remarques de la cbAsse de madame saincte 
Geneviève: ensemble de l'institution des confrères porteurs 
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et attendans; avec les descentes d'icelle châsse. Paris, 
t625; pet. in-8 de 24. pag. d.-rel. 24 fr~ 

Cet opuscule contient lea ataluts de la confrérie des 17 porteurs de la châsse 
de sainte Geneviève et des 13 altendaots 011 surnuméraires, fondée en 1&27 ; 
de plus, une notice sur la cb.âsae en argent doré, fabriquée au xm• siècle, avec 
Je 1;1rix du métal, des pierreries et de la main-d'œuvre, s'élevant à 803 livres 
panais; enfin, un Mémoire des descentes de ladite chuse, depuis 1536 jus­
qu'en 1816. 

On a relié dans le volume: L'ordre et cdrémonie o6servde tant en ln du­
cente de la c/1,û1e de sainte Gent!11ièH, 91l im la procession d,' ice/1,,, par E. J,,, 
Liep11n, Paru.; a,ec une traduction, en '1Jt!1'S francois, de f Elore de sainte 
Gent111iè11t1, composé ell '1Jer1 latin, par Erasme, Paris, 16115; 16 pag. -
Les cent dix vers français du sieur Le Liepvre sont d'une facture un peu 
gauloise, • 

3388. Recueil de pièces sur les porteurs, la descente et les 
pro~essions gén~rales de la châsse de sainte Geneviève, à 
Pans; en t vol. m-4., d.-rel. 2.(. fr. 
Savoir : Statuts tt règltment1 de la compagnie de JIM, les porteurs de la 

c/1dsst1 de sai11te Gtne11iè11t!. Paris, 1731. PCJrlrait en pied de la aaiute, d'après 
Phil. de Champagne. Les noms des quarante porteur, sont. inscrits à la suite 
des règlements, avec la date de leur réception - Modificatio11 des sta111ts, lt1 
116 no11em6re 1775. Pari, (1775). Ou remarque daus celle pièce que les 
porteurs renoncent à leur anl'ien costume, qui consistait en une robe blanche, 
une aube de fio~loile, une ceinture de fil blanc, un petit rabat et une per­
ruque d'abbé, une couronne de fleurs blanches sur la lèle, un chapelet blanc 
et pieds nus, el un cierge à la main : .. parce que, disenl-ils, cel usage extraor­
dinaire, non récu.'8ble dans les temps passés, ne peut être admis de nos jours. 
La Compagnie ne doit avoir d'autre uniforme que le manleau et le rabaJ, 
comme le seul c:ouveuable à des citoyens bounéles. • - Relatioll dt1 ce 'lui se 
doit paaser à /a(.rocessio,1 de la cluisse de sain>e Gene11ir11t1 (le 19 Juillet 
1876). Paris, 1 75. - Journaf,de (ordre t!I marche de la processio11 du 
19 juillet 1675. Paris, 16;~. - Arrêt d11parlemm1, d11 27 jui11 17115, p~ur 
la ikscente de la cl,dsse de sai,ue Ge11e11iève. Paris, 17115, -Mandement de 
farcl1evé9ue da Paris du 117 j11ill 17115, 01-do1111ant u11e rrocessio11 générale 
de, c/1,ûse1 de sainte Gene11iè11e el de saint Marcel. Par11, 1725, - Ordon­
nance dt1 police, du 118 jui11, pourfordre t!l la marcl1e de laproce11io11. Pari,, 
1725. . 

On a ajouté au volume : Arrêt du parlement, du 29 mai 16511, pour la 
descenledt!la chd11e 1ainlt1 Geneviè11e. Lyon, 16511. 

3389. Hymne de sainte Geneviève, patronne de la ville de Pa­
ris, par A. G. E. D. G. Paris, t652; in-4. de 20 pages, 
cart. to fr. 
Hymne en 35 11rophe1. 

• Geneviève rend l'air ou sec ou pluvieux ; 
Et Paris trouve dans sa chisse 

Une clef pour ouvrir et pour fermer les cieux. • 

On a ajouté une autre pièce ïn-4 de sept pages : Ez 'II0lo. S. Geno11efœ 
Yirginis elogi11m; à F.-J. Fronteau, can. reg. Ge11011, 1653. - Le chanoine 
Fronteau avait été guéri d'une maladie mortelle par l'intercession de la 
sainte. 
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3390. Histoire de l'abbaye royale de Saint-Germain des Prés, 
par Jacq. Bouillart, bénédictin. Paris, t7ü; in-fol. Hg. 
~~ ~~ 

Très-bel exemplaire ea grand papier. Ce volume est orné d'une carte d11 
faubourg Saint-Germ■io, de deux ~liarm■ntes vignettes, p■r Tardieu, et de 
113 superbes pl■nclaes gravées par les meilleurs arlistes et repréaent■nt des vues 
de l'abbaye, des lombeaux, des reliques, des costumes, etc. 

Cette histoire contient la vie des abbés ; le., hommes illustrea que l'abbaye 
a produils ; la description de l'église et des monumenls les plus remarqua­
bles qu'elle renferme; de nombreuses pièœa justi6catives ; un ca1alog11e de 
livres composés par dea Bénédictins, et uue ripoose aux raiarques d'un 
tuteur anonyme (l'abbé Cla11de du Moulinet), sur les figures du grand portail 
de l'église. 

On y trouve aussi les sépultures des rois et des reines de la· première race ; 
le siége de Paris par les Normands, qui brillèrent l'abbaye de Saint-Germain ; 
l'agrandissement de Paris sur le territoire de l'abbaye; ses dé1MJlés avec l'u­
nhersilé, au 1nje1 du Pré-aux-Clercs; la construction .des for1i6ca1ions de 
l'abbaye, pa1· ordre de Charles V ; lea troubles de la Ligue, par rapport à 
l'abbaye, el plusieurs autres faits historiques, intëressant la France et s11écia-
lemeut la ville de Paris. · 

Jacques Bouillart, bénèdictin de la congrégation de Saint-Maur, naquil à 
Meulan en 1669 et mourut à Paris en,17116. 

3391. Martyrologe, ou Mémoire de toutes les fondations faites 
dans l'église de Saint-Séverin. Paris, 1678; ia-fol. de t74 
pag. et U ff. planches, v. m. 35 fr. 

Le portrait en pied de 11int-Séverin est gravé sur le titre. Le texte est pré-
cédé d'une planche sur laquelle sont représentés saint Séverin, aaint Cléme11t, 
aainl Martin et saint Jean, palrons de l'église Saint-Séverin à Paris. 

Le Mémoire des fondations P.our cbaquejour de l'année est suivi d'uu mé­
moire sur ceux qui doh·ent Vt'lller à l'exécutio11 des fo11dalions; d'un régie­
ment pour les droiu de la rabrique et pour les fonctions des officiers de l'é­
glise; d'une li~te des curés et des marguillftlrs, depuis 1358 jusqu'en 1678, 
avec des additions manuscrites pour les années 1679-1684, et d'une table, 
par ordre alphabétique, des fondateuu de messes, obils, etc. 

3392. Martyrologe ... de l'église de Saint-Séverin (le même). 
1678; in-fol. d.-rel. 20 (r. 

Cet exlllBpl. est semblable 811 précédent ; mais le feuillet contenant les 
pages 21-22 a été reproduit en fae-.simik. 

3393. Martiniana, id est literœ, tituli, carlre, privile'5ia et do­
cumenta, taro fundationis, dotationis et confirmationis, per 
Henricum l, Philippum I, Ludovicum VI, VII, XII et Fran­
ciscum I, quam statuta reformalionis monasterii S. Martini 
a Campis. Parisiis, t606; pet. in-8, t83 ff. chiffrés et 5 
pour la table et le privilége, tit. gr. v. f. t8 fr. 

Volume rare,oruë ù'un joli frontispice gravé par l.éonard Gaultier, et Cori 
intéressant pour l'histoire du diocèse de Pal'is. Il est attribué à Ma11in Mar­
rier, l'auteur d'une histoire du monastère de Sai11t-Mar1in-drs-Champs que 
eite M. Br1111el. Ce recueil, qui renferme le cartulaire de l'abbaye, est d'au­
tant plus précieux qu'une partie Jes originaux, dont les religieux ont fait 
nsage dans cette compilation, sont aujourd'hui détr11i1s avec les archives de 
èluny, où ils se trouvaient conservés. Une partie de-s pièces esl en latia, une 



HISTOIRB. 467 

autre en rrançais; elles sont éclaircies par des notes historiques, trèa-succinctes, 
mais toujoun utiles. Ces chartes, les édits et les htùles que ce recueil présente 
chronologiquement, ont pour la plupart une importance qui les rattache à 
l'histoire de Paris; on y remarque un ancien inventaire des ornements d'ê• 
glùe que possédait le monastère (fol. 40 et suiv.), WI ancien pouillé des prieu­
rés dépendant de Saiot-Martin-des-Cbampa(rot. 163 et suiv.), un récolement 
du charlier abbatial (fol. 178 et suiv.), etc. 

3394. Compte des recettes et dépenses de la fabrique de l'é­
glise Saint-Sulpice, faites pendant l'année t 790; rendu par 
Nicolas Deyeux, quarlinier de la ville de Paris et adminis­
trateur des hôpitaux de cette ville. 1/anu,crit in-fol. v. 
marh. 40 fr. 
Compte original arreté le 3 ao6t 179 r et revêtu de douze signatures auto-

graphes. - Curieux détails sur les fondations faites dans l'église de Saint­
Sulpice, pour la célébration do senice divin, l'entretien des prêtres, le bouil­
lon des pauvres et la maùon de charité de la paroisse. M. Poiret était curé 
de cette église en r 790. 

3395. Compte des recettes et dépenses de la fabrique de l'é­
glise royale de Saint-Paul, faites depuis la Quasimodo t 789 
jusqu'à pareil jour, i790; rendu aux marguilliers de ladite 
église et aux commissaires de la commune de Paris, par 
Claude-Didier Deyeux, marguillier comptable. Manwcrit gr. 
in-fol. v. marb. 40 fr. 
Compte original arrêté le 1•• décembre r791, et revêtu de 1ept signal, 

autographes. 
On trouve dans ce manuscrit des détails curieux sur des maisons sises à 

Paris, a11r les chapelles de l'église de Saint-Paul, louées à de grandes fa­
milles , et 111r diven articles des 1·ecettes et des dépenses de la fa­
brique. 

3896. Description des curiosités des églises de Paris et des en~ 
virons, par Antoine Martial Le Fèvre. Pari,, t759; in-t!, 
d.-rel. .& fr. 

3397. Les Tombeaux des personnes illustres, avec leurs élo­
ges, généalogies, armes et devises, par Jean Le Laboureur. 
Paris, J. Le Bouc, t642; in-fol. front. gravé, t2 tT. prélim. 
330 pages et 2 ff. pour les additions et co1Tections, re­
lié. 45 fr. 
Outrage intéressant et rechen:hé ; loua les tombeux décrits se trouvaient 

dans les églises de Paris ; il est accompagné de 105 bluons gravés sur cuivre 
par Pierre Nolin et imprimés dans le texte. 

3398. Arrest du conseil d'État du roi, concernant les commu­
nautés religieuses de la ville et faubourgs de Paris. Paris, 
de l'/mpr. royale, i778; in-4, cart. non rogné. 4 fr. 

3399. Traité hislorÏQUe et prati9ue sur le chant ecclésiastique, 
à l'usage du diocèse de Par1S, par l'abbé Lebeuf. Paru, • 
t74t; in-8, v. marbr. t5 fr • 

• 
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3. Parlement, Chambre des comptes et autres cours de jlllllicc. - Coutumes. 

3400. Histoire du parlement de Paris, par l'abbé Big ... (Vol­
taire). ÀmJt., t769; in-8,2 tom. en t vol. v. m. to fr. 
Première édi1ion, qui fil tant de scandale au moment où elle parut que 

Voltaire n'osa pas s'eu ,lêclarer l'auteur. Cet ouvrage n'est peul être pas lu 
·autant qu'il mérite de l'être. 

MOt. Lits de justice tenus au parlement par les rois de France 
{f378-t635); manuscrit in-fol. de 242 feuill. v. .W fr. 
Ce manuscrit, d'une belle écriture ronde du nu• siècle, contient les pro­

cès-verbaux de li? lits de justice, Nous citerons l'arrêt du 4 décembre 1378 
L'Onlre Jean de Monfort, dur. de Bretagne; la déclaration de la maiorité de 
Charles VI, en 1380; le lit deJ·ustice coutre Cbarles le J\fauvais, roi de Na­
varre, eu 1386; contre le duc 'Orléans, allié de la Hretai;ne, eu 1U5; con­
tre ceux qui a,·aicnt sui,·i Ga\ton d'Orléans hors du royaume, en 1634, etc. 

3402. Le Roi Louis XV tenant son lit de justice pour la pre-
mière fois, le 12 septembre t715. - Plan de la grande 
chambre du parlement où se tint le lit de justice (gra,·é). -
Extrait des registres du parlement, du t2 septembre t7t5. 
(Compte rendu de la séance où le duc d'Orléans fut dé­
claré régent.) Gr. in-fol. de H pag. br. 8 fr. 

3403. Les Ouvertures des parlements, par Louis d'Orléans. 
Paris, Guill. Des Rues, i607; in-,1.. t5 fr. 

Première édition, rare, défendue et saisie, dit le Journal de !'Estoile. -
Quelques notes manuscrites sur les marges de œl exemplaire. - Louis d'Or• 
lèaus, ué à Paris en 1556, moumt en 1629. Nommé avoeat général eu 1589, 
après l'arrestation des membres du parlement restés fidell's au roi, il se 61 re­
marquer par ses diatribes coutre Henri IV. Cbassé de Paris en 1594, il y re­
vint en 11\03 _; mais, arrêté presque aussitôt sou arri,·ée pour propos sédirieux, 
il recouvra la liberté par ordre du roi. Cl!lle géoéro1ilé le toucha ,·ivement, et 
depuis lors il fuhin,~èrement attaclu\ à Henri IV. 

Les Ouvertures J,. par/emc11t sont dédiées au 1·oi. Cel ouvrage, plein d'éru­
dition, contil!llt de• détails très-curieux sur l'histoire du parlement el ,le tout 
ce qui s'y rattache. On trouve à la fin ciuq remontrances ou harangues pro-
11oncées par Louis d'Orléans, en qualité d'avocat-général, à l'ouverture du 
parlemeut en 15119, x590, 1591 et 1592. 

3404. Les Ouvertures des parlements, faictes par les rois de 
France, tenant leur lict de justice, par Louis d'Orléans. 
Pari.,, Guill. De, Rues, t6t2; in-4, v. fil. (Armes.) 25 fr. 

Bel exemplaire, deuxième édition de l'ouvrage précé.dent, revue el au~-
mentée par l'auteur de notes el d'une table des matières. Taù-iiu.v portrait 
de l'auteur à l'àgP. de 63 ans. 

3405. Les Ouvertures des parlements, faites par les rois de 
France, tenant leur lict de justice, par Louis d'Orléans. 
Rouen, Jean le Afounier, t620; in-8, po1·t. vél. t5 fr. 
Troisième édition de l'ou,·rage précédent. - Exe111pl. de Bazin, auteur de 

" l'Histoi,·c de Lo11is XIII, avec une longue note desa main sur la garde du ,·o­
lun1e. 

.. 
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3406. Les Eloges de tous les premiers présidents du parle­
ment de Paris, de t330 à t6-15; par J.-B. de l'Hermite­
Souliei:5 et Fran~. Blanchard. Paris, Cardin-Besongne, 
t645; m-fol. front., f22 arm. v. br. tr. dor. tOO fr. 

llel esemzlaire, dont le frontispice et les armoiries sont coloriés. On lit sur 
les marges e nombreuses annotations aulographes du vicomte de Touslain, 
t'hevalier de Saint-Louis, à qui ce volûme apeartenair en 1787. 

Les Elo1es des premiers présidents sont suivis des Présidents à mortier dr, 
parkment, depuis 1332 jusqu'en 1647, avec leurs généalogies et leurs annoi:. 
ries, et le Catalo1ue des conseillers, selon l'ordre de leur rtteplion', par 
Fr. Blanchard, Bourbonnois (mort en 1660), - Paris, 1667. L'auteur déclare 
que ces listes ne sonl pas complètes, allendu que les regislres du parlement, 
de 1414 à 1436, sont perdus, ainsi que les registres du 12 novembre 1505 au 
12· novembre 1507. 

Blanchard dit dans sa préfat"e des Prbidmts à mortier: • Le petit traiclé 
des premiers présidenls, qui fut donné au pub!ic il y a deux ans, a été assez 
bien rec;u, quoique la facilité de celui à qui j'uois confié mes mémoires, et 
qui l'a fait imprimer sous son nom conjoinctement avec le mien, y eùt altéré 
plnsieurs choses et iu&éré quelques généalogies mal justifiée». • Ce passage 
nous a paru utile pour apprécier exactement la pari que l'Hermite-Souliers 
avait prise à la publication de cet ouffllge. 

'3407. Les Eloges de tous lfls premiers présidents du parlement 
de Paris, par J.-B. de l'Hermite-Souliers·et Fr. Blanchard. 
Paris, t645; in-fol. front. arm., veau fauve, fil. (Auz 
Armesà'Alesso.) 80fr. 
Autre exemplaire de l'ouvrage précédent ; il conlient également l'histoire 

des présidents à mortier et le catalogue dés conseillers, - Les armoiries 1ont 
en noir. 

Ce bel exemplaire apparlenait en 1811 aubaron d'Hénin deCu,·illiers, qui 
a écrit plusieurs notes sur lea margea et une table génénle dea matières sur le 
premier feuillet. 

3408. Les Présidents au mortier du parlement {le Paris, de 
t33t à t647; par Fr. Blanchard, Bourbonnois. Paris, Car­
àin-Besongne, i647; in-fol. front. 88 arm. vél. bl. 45 fr. 
Bel exemplaire complet et grand de marges d'un livre estimé. On y trouTe 

les généalogies des pri11cipales familles du parlement et un ca1alogue des con• 
seillers selon l'ordre de leur réception. 

3'09. Les Présidents au mortier du parlement de Paris, par 
F. Blanchard. Paris, t.647; in-fol. arm. v. br. 30 fr. 
Autre exemplaire de l'ouvrage précédent, grand de marges et qui porte 

quelques corrections autographes de M. de Monmerqué. Il n'a pas le frontis-
pice 1,'l'Bvé. 

3-lt.O. Les Présidents au mortier du parlement de Paris, par 
F. Blanchard. Paris, t.647; in-fol. 88 arm. v. · t5 fr. 
Autre exèmplaire de l'ouTrage précédent, imprimé 111r papier moins fort 

que lea erécédents et taché. -· Incomplet du (1·ontispice. - Quelques notes 
manuscntes. 
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34-f t. Augustissimo Galliarum senatui panegyricus, à Jac. de 
La Baune. Parilii,, 1683; in-4, v. br. armoiries et vi­
gnettes. . t8 fr. 

Volume orné de belles figures par Ertinger et Sévin,et aceompagné de onze 
planches d'armoiries, avec des explications héraldiques, des présidents, con• 
seillen et autres magistrats qui composaient le parlem'lnl de Paris, en 1684, 
et de tous leurs prédécesseurs en remontant à I année 1334. Ce panégyrique 
a élé prononcé devant le parlemenl assemblé dans une salle du collége Louis­
le-Grand, décorée avec magnificence pour celle solenni1é. On lit à ce sujet, 
dans le Bokana, une anecdote raconlee par Boileau qui aurait assiSlé à cette 
cérémonie. 

a.ut. Abrégé des registres du parlement de Paris. Manv,­
crlt in-fol. de 762 feuillets, d.-rel. v. 350 fr. 
Ce manuscrit, d'une bonne écriture du dix-septiéme siècle, conlient les 

extraits de plusieurs regialrea du parlement, classâ dans l'ordre suivant : 
1319à 1344 (règnes de Philippe V, Charles IV et Pbilipr4: VI). - Du 
H novembre 1421 au 10 novembre 1425 (Charles VI el Henri VI, roi d'An• 
gleterre,. - 1436 à 14&5 (Charles Vll). - 1r,36 à 1539 (François I••). -
1482 et 14?3 (Louis XI). - Suivent des extraits du deuxième volume de, 
Olim. : n,4 à 1:a,, (Philippe Ill). - 1:a81; 1:186-1:a88; 1:&9<>-1296 (Pbi­
li_ppe IV). - On y trouve encore un extrait des regiilres, du 1•• jan­
vier 1648 au :a3 mai de la même année (Louis XIV - Fronde). - Enfin les• 
11, derniers feuillets sont consacrés à une table des arrêts rendus sur diven 
sujets depuis le quinzième siècle jusqu'au milieu du dix-septième. 

Nous ne pouvons signaler tous les documenls importants pour l'histoire de 
Fnnee qne renferme ce manuscrit. Il nous suffira de cill'l" le rrgÏitre de 1421 
à 14:a5, dans lequel on constate la mort de Charles YI à l'hôtrl Sainl•Paul, le 
mercredi, :u oclobre 1422, environ sept heures du malin. (Ce pauage rectifie 
l'errenr commise par plusieurs historiens, qui ont fixé cette date au 20 011 22 oc­
tobre). - Attendu que les quinze exécuteurs testamentaires nommés par Char­
les VI, dans son testament du mois de janvier 1392 (1393), élairnt tous décé­
dés, le parlement y subslitur, le 23 octobre, du consentement de la reine (Isa­

. beau), qnatorze autres exécuteun teslamentaires, parmi lesquels·on remarque les 
duc.; de Bedford, de Bourgogne el de Bretagne. Le même jour, le parlement dé. 
lègue des commissaires chargés d'im·entorier et de vendre les meubles du ftt1 
roi, pour subvenir au frais de ses obsèques. - Le 9 novembre. Hem·i VI, roi 
d'Angleterre, est reconnu roi de Franœ. - Charles VI est inhumé à Saint­
Deni1, le 11 novembre, el le 19, les habitants de Paris prêleut se1·menl de fidé­
lité au roi d' Anglelerre. - Enfin, le 3o janvier 1422 (, 423j, le parlement arrête 
le rôle des officien et paunes serviteun de la maison de Charles VI, entre 
lesquels il s'agiuait de distribuer 6000 francs provenant de la vente des meu­
bles, au lieu des 1 :aooo francs à eux légués par le fe11 roi. 

3413. ABRÉGÉS DES 'REGISTRES DU PARLEMENT; varia : 2 vol. 
manuscrits in-fol. de U.4 et 597 feuillets, d.-rel. 400 fr. 
Cea voluml'I manuscrits sont importa11ts et fort curieux pour l'histoire de 

France. Ils contiennent en sommaire des arrêts du parleme11t depuis le trei-
ziéme siècle jusqu'en 16&2 011 environ, sur diverses matières, telles que : ano­
blissements enregistrés a11 parlement de 1581 à 1648, érections de châtelle­
nies et de comtés, attroupements illicites au seizième siècle, cérémouies 
publiques, chambres de justice contre les financiers, chasse, confrères de la 
Passion et comédiens italiens au seizième siècle; eaux el forêts, église, clergé, 
finances, etc., etc. 

Noua ferons remarquer les articles suivants : Avis et conseils donnés par le 
p■rl-ent sur les affaires de l'Etat, sous le règne de Charles VI. - La praen-



HISTOIRE. 47t 

talion, au 4 décembre I s,o, de patentes pour autoriser l'Acadëmie des deux 
scieaces, de poésie et de musique. Une délibèratiou du 3 juillet 1&a, 1ur les 
patentes concernant une Académie de l"éloqurnce française, remise au pre­
mier jour à cauae de l'heure. - De très.curieux délails sur l'èpoque de la 
Fronde. Nombreux arrêls conlre le cardinal Mazarin. Nous meu1ionneron1 
spécialement les arrêls du :a jaD\'ier 164:a et jours s11ivant1, qui ordonnent la 
,·ente de la bibliothèque flu cardinal. - Enchère de 44,000 livres, par Gil, 
bert Violrt. - Le parlement arrêle que ladite bibliothèque ne sera adjugée 
qu'au prix de 74,000 livres, ~'il y a un enchêrisseur; sinon elle sera vendue 
en délai!. Mais, le 6 jan,·ier, le procureur général forme opposition à celle 
vente; il refuiert que la l,il,liothè9ue du cardiul soit renâue publique, el 
qu'un fonda soit affeclé à son entrerien. - C'PSt sans aucun doute à celte op­
po1ition qu'on doit la conservation de eette précie111e colleclion de livrtt1. 

3'U. Remontrances du parlement au roi, sur l'affaire du 
conseil des parties; t 11' juin t767. llanwcrit in-fol. de 
Hi feuillets, d.-rel. 60 fr. 
Manuscrit fort l!urieux : ces remontrances naient r,our bat de défendre 

les droit& et 11rivilèges du parlenrent, aur lesquela empiétait le grand Conaeil 
en rendant des arrêts sur dea cau1111 que le parll'ment devait seul juger sou­
verainement. Le tex.te de ce discoun est accompagné de longun nota au 
bas des pages,-el forme ainsi une histoire praque complète de l'origine et d111 
attribution, du parlement de Paris. 

On uit qu'en 117 r, le grand Comeil fut 111bstitué ■a parlement que le roi 
supprima le :ao janvier, à la suite du procès du duc d'AiguiUon. 

3.&t5. Exil el suppression du parlement de Paris, en nn. 
Manuscrit du xvm" siècle, in-4 de 3U pages, v. rac. 
fil, t20 fr. 
C'est 11n recueil trPs-imporlant de pièces relatives à l'exil et à la suppres­

sion de l'ancien parlement de Paria. Ce volume peut servir à rectifier det datet 
el des faits que certains historiens n'ont pu indiqués avec euctilude. Voir 
une longue notice sur ee volume, page :113 de la Descriptior, raisot111de d'an­
CÜRs ma11u1crit•. 

34t6. Traité de l'indult du parlement de Paris, ou du droit 
que le chancelier de Frànce, les présidents, malstres des re­
guêtes, conseillers et autres officiers du parlement ont sut 
les prélatures séculières et régulières du royaume, par Co­
chet de Saiut-Valier. Paria, 174-7; 3 vol. in-.&, veau fauve, 
fil. 30 fr. 
Superbe exemplaire à reliure ancienne, avec armoiries. 

3.&t'7. Délibérations, arrêts, actes, lettres et mémoires tirés 
des rPgistres du parlement, de ce qui se passa à Paris du .. 
rant la Ligue, depuis la journée des barricades en 1588, 
jusqu'à la réduction de la ville de Paris en l'obéissance de 
Henri IV (t593),· manuscrit en i part. in-fol. de !08 feuil­
lets, d.-rel. mar. r. HO fr. 
Ce recueil, important pour l'histoire de l■ Ligue et composé de 934 pièca 

do11t pluaieun sont encore inédites, 1 élé copié âu dix-huitième aiécle aur un 
manu1crit de la Bibliothèque royale. --- La première pulie commenNI par les 
lettres de Henri Ill aux gouverneur, des provinces sur lea causes de sa sortie 
de Paris, après la journée des barricades {r:a mai 1588}, et finit au 27 aotlt 
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1593. On trouve dans cette partie, le certificat de la mort de Henri Ill et 
de tout ce qui se passa depuis sa blessure jusqu'à sa mort, avec les noms et 
qualités des douze gentilhommes qui signèrent ce procès-verbal.· 

La seconde partie contient les propositions faites aux ttats-génénux de la 
Ligue, trous eu 1593, pour l'élection d"uu roi de France; la liste des députés 
qui siégèrent à ees États-généraux, le■ prétentious du duc de Guise à la cou­
ronne, les conférences pour la paix, la convenion dlHenri IV, la rtiduction 
de la ville de Paris, etc. 

34t8. L'Histoire du temps, ou le Véritable Récit de ce qui 
s'est passé dans le parlement depuis t64l ju~qu'en t646, 
avec les harangues et advis, etc. (par F. Jean, sieur du 
Portail). S. l., i649; pet. in-8, rel. en 2 vol. v. marb. 8 fr. 

34f9. Journal et notes de palais d'un avocat au parlement de 
Pari$, sur les arrêts du parlement et du grand Conseil, de­
puis le t6 juillet t607 jusqu'à la fin de juillet 1608; Ma­
nuscrit, petit in-4 de 85 feuillets. t20 fr. 
Manuscrit sur papier, d'une jolie écritul't!. Ce recueil a. dll être rédigé par 

un avoeat qui, d'aprês une note ■ùtographe inscrite sur I■ garde du volume, 
arriva à Paria le dima11che 8 juille, 1607, à midi. On voit qu'il uaiata réi;u· 
lièrement aux audiences, car non-seulement il analy11e les amts et les plai­
doyers, mais encore il apprécie le talent oratoi1-e déetoyé par certains avo­
cats. On lit sur ce manuscrit une longue notice n 81 de la Descr-iption 
d'ancinu manuscrits. 

3420. Journal historique et du Palais (du t2 novembre t7t8 
au U février 1723). Manuscrit du xvm• siècle, in-4 de 
309 feuillets et 42 pages impr. v. r. fil. tr. dor. (Ane. re­
liure.) . 200 fr. 
Manuscrit inédit, très-important. 
Ce Journal des délibéntions du parlement de Paris est fort important pour 

l'histoire de la réf;ence; il embrasse la période comprise entre le 12 novem­
bre 1718 et le 22 février , 723, c"est-à-dire depui1 la ronversion de la banque 
générale de Law en banque royale jusqu'à la majorité du roi. Toua les édits 
relatifs au système ,ont enrrgistrés jour par jour dans ce manuscrit : ce qui le 
rend indis_pensable pour rectifier le., dates et les faits de eette époque, si fé­
conde en evént'ments extraordinaires. 
• L'auteur de 1·e Journal est évidemment Morea11 de Na.uigny, président de 
la première chambre des enquêtes, et frére de Mol'l'au de Skhelle1 (Yor. 21 

juillet et 17 septembre 1720). Il a intercalé, à leun dates, la déclaration du 
roi, imprimée du 21 juillet 1720, pour la translation du parlement à Pontoise; 
une autre déclaration, q;alement imprimée, du 16 décembre 1720, pour le 
rétablissement du parlement à Paria, et, à la suite de la première déclaration, 
un Journal de la trn11slation du parlemt!nl Je Paris à PoHtoist!, par le 
président Hénault, 59 feuillets. Ce manuscrit, d'une autre écriture que celle 
de l'ouvrage du président de Nassigoy, est inexactement intitulé, C"est un 
journal des démarches faites par le président Hénault et par d'autres con­
seillers, pendant les vacances de 1720, pour obtenir la publication da 
fameux mandement du cardinal de Noailles, dont dépendait le sort futur du 
parlement, q11i avait déjà reçu l'ordre de quitter Pontoise pour se rendre à hlois. 

3421. Lettres panégyriques aq chancelier de France, aux pré-
sidents à mortier, conseillers d'Etat, etc., par de Rangouze. 
Paril, chez l'autheur, 1656; in-8, v. jaspé, fil. 24 fr. 
Ce volume a quelques annot■tious de la main de Rangouze et contient : 
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première série, 42 pages; deuxième série, Bo pages; troisième série, 19 pages; 
quatrième série, 82 pages. 

34ti. Chambre des comptes de Paris. - Liste des présidents, 
maitres des comptes, correcteurs, clercs et auditeurs, gref­
fiers el autres officiers de ladite chambre, depuis t296 jus­
qu'en t757; 2 tom. en t vol. tnanuscrit, gr. in-fol. de 
388 el 520 pages, d.-rel. v. br. ,450 fr. 
Bt-.au et important manuaerit. - Ce catalogue des officiera de la chambre · 

des Comptes de Paris conlient 3,629 noms, ainsi que la description des ■r• 
moirie1 de la plupart des familles citées dans le volume. On y trouve la lisle 
des premiers presidenls, depuis Henri de Sully, en ·1316; des présidenls, 
depuis Fonlqnes, evêque de Noyon, en 1316;des maitres des romptes, depuis 
Jean de Dammartin, en 1307 ; des correcteurs, deptiis Etienne de Bray, en 
1410; des clercs des comptes, depuis Simon de Bailleul, eu 12~, etc., etc. 

3423. Armorial de la chambre des comptes, par M118 Denys, 
armoriste de \a chambre. Paril, t780; ! vol. pet. in-4, 
pages encadrées, armoiries coloriées,_ v. marb.. 45 fr. 
Rare. Le \>remier volume dont les fenillets sont mouillés, contient la filia, 

tion des présidents et des conseillers de la chambre des Comptes, depuis l'an 
1300 jusqu'en 1780. Le second volume, parfailement conservé, renferme les 
armoiries coloriées des présidents et des conaeillen depuis 1506, avec la date 
de leur réception el l'explication des blasom. 

3424. Généalogie des MAITRES DES BEQUÊTES de l'hôtel du rQi, 
depuis l'an t575 jusqu'en t760; avec une table alphab. des 
noms; 4 vol. pet. in-1, manuscrits, v. marbre. 400 fr. 
Belle et importante collection manuscrite, qui contient les généalogies et les 

bl.uona d'au moins ,nav:1 •1Lu, u•1LLU françaises. - Renseignements 
précieux qu'on chercherait vainement dans d'autres ouwages. 

34i5. Liste des officiers du Châtelet de Paris. Paris, t788; 
in-4, v. f. fil. tr. dor. 20 fr. 
Très-bel exemplaire de cette liste, imprimée au:1 frais des procureun du 

Chàtelet, pour être distribuée à chacun des membres de leur communauté. 
C'est par ce motif que le catalogue des procureurs précède celui des conseil• 
lers, commissain,s et autres olfil'iers de celle cour de justice. Des notes manus­
crites, ma'linales, font connailre ce que sout deveni11 plus lard quelques-uns 
de ces magutrals. Les derniers feuillets c.'Ontiennent l'iudicalion des jours où 
l'on de plaidait pas, des localités de la banlieue de Paris, des pré•ôtés royales 
et 11'.ulres justices ressorti11autes du Cbàtelet, et une liste des procunun, par 
ordre alphabétique. 

On a ajouté au 'l'Olume: l'ordre th, j"le, compo1ant le tri/J11nal d'appel à 
Paru; une liste des lie11tenant1 criminels d•puis 1 333 jusqu'en 1 ??8 ; une 
lettre (imprimée) de Baclu,i,, ci-d1111ant lieut1111ant-criminel: an I' I. Bachois 
de Villefort fut nommé conseiller à la Cour d'appel et mnurut eu 1826. 

3426. Statuts et règlemens des conseillers du roy, notaires 
prdenotes et garde-scel au Chastelet de Paris. Paris, t7H; 
m-4, veau jaspé, aux armes ru France, fil. et fleurs de 
~ "~ 
Bou eumpl. Il contient les règlements réformés et définitifs de la commu-

nauté des notaires de Paris. Ou y trouve de aiugulien uaages. C'est ainsi que 
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tous étaient obligés de venii· ouïr la messe dans la chapelle de la confrérie, et 
â tour de rôle, chacun, le cie1·ge à la main chaque dimanche, el en1grand costume, 
faisait offrande d'une pièce d'argent et d'un certain poidi de bougies. Les messes 
de la Sain1-Nicolas, pall·on du notariat, et lesréceptinns des nouveaux conf'rèret 
avaient aussi un cérémonial parliculïer. I,es droils, devoirs el charges de ces of­
ficiera royaux sout bien définis, On peut u·ec ce doc11ment faire uQ rappro­
chement intéressant entre le notariat de cette époque et celui de uos joun. 

3H7. Sommaire des lois, statuts, ordonnances et édictz faictz 
' par les roys de France (par ordre alphabétique des matiè-

res); le tout mis en ordre par Michel Berland, advocat au 
grand Conseil, conseiller au présidial de Molins. Paris, Aat. 
Le Clerc, t567; in-8, vét · ttl fr. 
Volume fort curieux sur la jurisprudence civile, cri01inelle et miliiaire, de-

puis saint Louis jusqu'au règne de Charles IX. On 1 trouve des remeigoementa 
peu counus sur la police de la ville de Paris au seizième siècle. 

3-1.28. Le Grant Coustumier de France, où est contenu la 
vraye instruction de practique et la manière de procéder et 
practiquer 'es souveraines cours de parlement, prévosté et 
viconte de Paris. On les vend au Palais, en la boutique de 
Jean Longis (impr.imé à Paris par Deny, Janot), t536; in-4 
goth., de t2 ff. non chiffrés, t89 ff. chiffr., et un feuillet 
avec la marque de J. Longis, v. ant., empreintes (rel. du 
temps). 60 fr. 
Ancienne édition, curieuse et rare, ,/11 nouHl ;rcreuti et corrigés, 01téti et 

mis hor, le suptirjlu, qui tÛ pré1t1RI ,, ut "" 111.,-e, et adjou,t,i plu,i,ur1 or• 
donnancu. - Le litre esl rouge et noir. Lescitation1 latiues, imprimeesdaos 
le texte el sur les marges, sont en lettres ronde1. - L'exemplaire est réglé. -
On lit sur le tilre, d'une bonne écriture du seizième siècle : Ce liPre •ppartietti 
,i Jel1an Harye, vendeur de poisson pour k Jloi es halles de Pari,. 

Cette compilation fui rédigée sous le règne de Chal'lea V, et elle est plus an­
cienne que la Somme rurale de J. Boutillier, avec laquelle elle a beaucoup de 
rapport. Cet ouvrage est un traité complet de droit et de pratique à l'usage du 
parlement et de la prévôté de Pari■• On y trouve de nombreux arrêts datéa du 
quatonième 1iècle, avec les noms et qualités des délin,uant1. 

11. Po"Uee, Commerce, Arts et Mt!Uers. 

3-1'19. Chimœra, seu phantasma mendicorum (en lat. et en 
franç. ). Paris, t 607; 2 part. en t vol. in-8, v. f. fil. tr. d. 
(Une piq'llre dans la marge de quelques feuillets.) 24 fr. 

EJ.empl. grand de marges d'un volume rare. Cet ouvrage anonyme~ dédié à 
Henri IV, fut composé pendant la grande peatu qui désola la ville de Paris, 
L'auteur allribue la contagion aux 'mendiants qui pullulaient à Paris, et il 
présente au roi el au parlement un projet pour é1eindre la mendicité en 
créant des maisons de charité et des ateliers pour les me11dia11lA ulides. Ce 
projet fut exécuté quelque• années plua tard, après une nouvelle invasion de 
la peste à Paris. L'auteur saisit celle occasion pour sig11aler les fréquences des 
duels et les malhem·s qu'ils entrainent; il provoque un édit du roi pour en 
arrêter les progrès et les désordres. Il a ajouté à aon œuvre de11x curieux ta• 
bleaux de la mendicité et du duel, l'un en latin et l'•utre en fnnçail. 
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3430. Jnstmction sur les bains publics. Paris et Reims, t717; 
. pet. in-8 de 32 pag. cart. 8 fr. 

Celle instruction, en forme de dialogue, fait connaître, avec de curieux dé­
tails, l'immodestie fwrril,/e dont ie rendaient coupables les hommes et les fem­
mes qui se baignaient en public. ,, Ces bains, dit l'au leur, entraînent la perte 
de l'âme et du corps. » Il indique ensuite les précautions qu'on doit prendre 
pour se baigne,· avec modestie et sans danger pour la santé. Enfin, il rite, 
à l'appui de la thèse qu'il soutient, les bains de la chaste Suzanne et de 
Bethsabée. 

3'3t. Représentations à M. le lieutenant général de police de 
Paris, sur les courtisanes à la mode et les dem01selles du 
bon ton. Paris, de l'imprimerie d'une Société de gens ruinés 
pa,· les femme.~, !762; sans approbation des demoiselles du 
bon ton; pet. in-8 de IX et H7 pag. non rog. cart. t5 fr. 
Très-rare. royez Bulletin du 1,il,liupMle, a11 1858, p. 1308. Cet ouvrage, 

rempli de fails et de parricularirés que l'histoire des mœurs du dix-huitième 
siècle ne troul"erait pas ailleurs, est un plaidoyer courageux contre la tyran­
nie des filles entretenues, qu'on nommait alors les imp11res et qu'on appelle 
maintenant les lorett,-s. 

3132. Souvenirs de Paris en !804, par Aug. Kotzebue, trad. 
de l'allem. avec des notes (par Guilbert de Pixerécourt). 
Pari~, !805; j vol. in-f2 br., non rognés. 20 fr. 

« La censure impériale ayant exigé la suppression du chapirre intitulé : Le 
Premier co11sul et ses ento11rs, q11i ,e tro1111ait à la Ji11 d11 premier 'IJOl11me, rai 
ohtenu di, traducteur u11e copie d" ce même ~f,apit,e q11e ie joins à mo11 
ezcmplaire. JusT111 L.u,oua11ux. » Note manuscrite du cab1e1· d'additions 
inédites jointes à cet exempl. 

3433. Traité du commerce des Hollandais, !694. - Mé­
moires sur les causes de la décadence du commerce et sur 
les moyens de le rétablir, adressés en f70f par les députés 
des provinces à la chambre du commerce établie à Paris. 
2 parties manuscrites, in-4 de f76 et !25 feuillets, v. 
~ ~~ 
Ce recueil important fait connaitre l'état du commerce à l"étranger et en 

France, à la fin du dix-septième siècle, ainsi que les propositions de certains 
hommes compétents pour le rendre Dorissaul dans le roynume. Ou trouve 
dans ce volume, outre le Traité di, commerce des Holla11dais (l't des Anglais), 
les Mtimolres des dépurés de Rouen, de Dunkerque, de Nanres, de La Ro­
chelle, de Bordeaux. de Reyoune, du Languedoc, de Lyon et de Lille. Le 
dixième el dernier mémoire s11rle commerce gtinéral de la France, fut rédigé 
par le sieur Ptlletier, député de la ülle de Paris. 

343.f.. Arrest du conseil d'Estat du Roy, qui commet soixante 
ageus de change, t724; - Règlement que Sa Majesté veut 
et entend être gardé et observé par les agens de change, 
f784; en un vol. in-4, d.-rel. (Deux pièces curieuses.) 8 fr. 

3135. Inventaire général, après décès de Antoine-Martin Ro­
BILLARD, conseiller du roi, contrôleur du grenier à 11el de 
Paris et marchand de bois, de tous ses biens, meubles ou 
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immeubles, et marchandises, fait par-devant notaires, à la 
requête de la veuve Marie-Anne Perroelle, le t t août et 
jours suivants de l'an t755. Manusc,it sur papier timbré, 
in-fol. de 379 feuillets, d.-rel. v. rac. 40 fr. 

3436. Comptes des successions de Claude Copitet, t757, et 
de Jean Nelle, architecte, t75l. Procès-verbal d'une vente 
de meubles, après le décès de Denise Vaullier, veuve de 
François Bonniou, maitre boulanger, t73ll; 3 parties manus­
crites sur papier timbré, en t vol. in-fol. d.-rel. v. f. 40 fr. 
Ces pièces sont incomplètes. 
Toutes ces familles sont de Paris. 

3437. Explication des modèles des machines et forc<:s mou­
vantes que l'on expose· à Paris dans la rue de la Harpe, 
vis-à-vis Saint-Cosme. Paris, t683; in--4-, v. jaspé, t'! plan­
ches. .&fr. 

3438. Recueil de 35 pièces originales, ordonnances, édits, 
arrêts relatifs à la cour des monnaies, à l'affinage des mé­
taux, et aux orfévrerde Paris, depuis tM0 jusqu'en t689. 
In-.1, cart. 30 fr. 
Plusieun pièces sont manlllCl'ites. Ce recueil est précieux pour l'histoire des 

orféwres de Paris. 

3439. Code de l'orfévrerie, ·ou Recueil abr. chronolog. des 
principaux règlements concem. les droits de marque et de 
contrôle sur les ouvrages d'or et d'argent, avec les statuts 
des orfévres, etc.{ par l'auteur du Nouveau Code des tailles 
(Poullin de Viévi le). Paris, t785; in-4, v. m. iO fr. 

3440. Extraits des principaux articles des statuts des maitres 
horlogers de Paris pour t5H-t583, t646, t707 et t7f9, re­
gistrés en parlement, recueillis par Cl. Baillard, garde vi­
siteur, t75'!; in-4, d.-rel. to fr. 
Curieux pour l'bi1toire des corporation_• des métiers de Paris. 

3-HI. Tableaux des maistres distillateurs, limonadiers et vi­
naigriers de la ville, fauxbourgs et banlieue de Pat'is, an­
née t777. Paru, Chardon; in-t2, mar. rouge, fil. tr. do-
• 5~ 

3442. Recherches sur l'histoire de la corporation des méné­
triers ou joueurs d'instruments de la ville de Paris; gr, 
in-8 de i8 pages. 3 fr. 50 
Diuertation intéressante, e:i.traite de la Bi/,l, tk récole du Cl,a.rtu, par 

Bernhard, . 

3"43. Statuts, priviléges, ordonnances et rè~lements de la 
communauté des maîtres menuisiers et ébémstes de la ville 
et banlieue de Paris. Paris, 175t; in-H, v. m. 4 fr. 
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3.U-1. Fripiers de la ville de Paris. Statuts, ordonnances et 
• règlements de la communauté des marchands fripiers de 

la ville et fauxbourgs de Paris. Pari,, t71H; in..&, veau 
marb. 5 fr. 

5. Uuherslu!, Collqcs, Acacl6mles, Imprimerie, Bibliothèques. 

3145. Compendium recenter editum de multiplici parisiensis 
universitatis magniHcentià, ejus fundatione, miriftcoque 
suorum suppositorum ac officiario1·um et colleftiorum no­
mine (à Ro~rto Goulelo, theologiœ prof.) Pariliis, 1'ou.,-
1ai1,t Deni,, t5t7; in-.1 de 24 feuillets, goth. vél. 30 fr. 
Celle bi,toire abrégée de l',Universi1é de Paris, et de son état eu 1517, ~l 

nre et très-curieuse. 011 y trouve des détails sur les q11atrtt nation,, sur les 
officiers el les sup~ols de l'U11il"eni1é; l'ordre des proceuions et les noms des 
quarante colléges aeculiers qui existaient alors à Paris. 

3M6. Histoire de l'Université de Paris, depuis son origine 
jusqu'en 1600, par Crevier. Paris, t76t; 7 vol. in-H, 
~~ ~~ 

3M7. Recueil des priviléges de l'Université de Paris accordez 
par les rois dep. sa fondation jusques à Louis le Grand, XIV 
du nom. Paris, t674; in-4, v. marb. avec armes. Hi fr. 

3U8. Joan. Launoii, regii Navarrœ gymnasii parisiensis his­
toria. Parisiis, Ednl. Martin, 1677; 2 tom. en t vol. in-,1. 
de U5 pag. v. br. 3& fr. 
Exemplaire en ou111n PAPIH. - Jean de Launoi, docleur de Navarre, na-

quit près de Valognes t'II 1603 el moun,t à Paris en 1678. · 
Cel ouvraçe. dédié au Dauphin, est divisé en quatre parties. - Première 

partie: his101re du collége depuis sa Fondation en J 301, par Jeanne de Na• 
,·arre, femme de Philippe le llel, jnsq11'en 1640. Lisle des élèl"es du collége 
de Navarre pendant la même période. - Deuxième partie: éloges du col• 
lége de Navarre rar le~ pap,·s, les rois, elc.,depui1 sa fondation. - l'roisièDJe 
partie: vies des ecrivaius so1·11s dudit collége, Hec le catalogue de leurs am­
vres. La liste des k!rils de J. d" Launcii occupe 23 pages.,- Quatrième par­
tie : éloges des docteurs de Navarre qui se sont distingués plutot par leur 
piété que par leur scienre. - Les derniers feuillets contiennent les Jeures 
patentes el les arrêts rela1if~ à l'union des colléges de Boncour el de Tournay 
au coll~e de Navarrt>, el la clolure des rues Chopiu el d11 llon-Pui11 situées 
entre les deux colléi;es (11138-1664). 

Ce lh·re e•t plein de recherches curieuses, et l'on trouve daus les deux 
tomes beauc11111• d'actea et de pièces en• latin et en français qui sont fort 
utiles pour l'histoire ecclésiastique el civile de la ville de Paris. 

3U9. CoLLtGE DE LAON, CRÉÉ A PARIS en t313. Établissement 
des fondations de bourses. lllanwcrit du xv• et du xv1• siè­
cle, vél. in-4 de 62 feuilJets. 450 fr. 
Ce manuscrit, SUR VÉLIN, est important pour l'bi1toire de l'Univenité 

de Paris. Les pièces dont il est composé fournissent les noms des professeun el 
des écoliers du collége de Laon à diverses époques du uv• siècle, du xve et 
du xn•, aiusi que de ses bienfaiteurs. On pournil en extraire une curieu,e 
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lÏlte de personnages notables, originaires du diocèse de Laon. Voir sur tt pré­
cie111 recueil la notice insérée page 4i; de la Description raisonnée tÎ tz11Cie11s • 
ma11uscrits. 

3450. Relation contenant l'Histoire de l'Académie françoise 
(r,a1· P. Pelisson). Paris, t653; pet. in-8~ mar. rouge, fil. 
(t.lnc. rel.) ' 20 fr. 
Très-bel exemplaire, as oiuso PAPlllB, de l'édition oa101KALL 

345L Pélisson. Histoire de l'Académie françoise, avec un 
Abrégé des Vies du cardinal de Richelieu, Vaugelas, Cor­
neille, La Fontaine, Boileau, etc. La Haye, t688; in-t2, 
vélin. • t2 fr. 
Jolie édition elzévirienne. 

3452. Histoire de l'Académie royale des inscriptions et belles­
lettres, avec les éloges-des académiciens morts depuis son 
renouvellement {par de Boze). Paris, ·17 40; 3 vol. pet, io-8, 
front. gr. , .. m. 9 fr. 

Bon exemplaire d'un intéressant recueil de biographies littéraires. 

3.t-53. Recherches sur la vie et les travaux de Pierre de Keysere, 
imprimeur à Paris de -1473 à U79, par P.C. Van Der Mœrsch. 
Gand, t846; gr. in-8, de 5t pages, br. 3 fr. 50. 

3454. Catalogue de la bibliothèque de l'abbaye de SainL­
Victor, au xv1° siècle, rédigé par Rabelais et commenté par 
le bibliophile Jacob (P. Lacroix). Pari,,, f.862; in-8. i fr. 50. 
Cet ounage est suivi d'uu Essai sur les bibliothèques imaginaires, par 

G. Prnnet, dans lequel on a intercalé la spirilnellc facétie qu'a imaginée 
M. Chalon, biblioplule belge, sous le litre de : Catalugue du. comte eu Fortsas. 

3455. Autre exemplaire du môme ouvrage , imprimé sur 
grand papier de Hollande, tiré à 50 exemplaires. 20 fr. 

3456. Le Cabinet de la bibliothèque Sainte-Geneviève, par 
Cl. du Molinet. Paris, i6~2, in-fol. fig. v. m. 28 fr. 
Curieux livre, qui contient nne foule de documents sur lllS antiquités, IM 

religion, les pierres gra~ées, les puids et médailles, etc. 

:M57. Le Cabinet de la bibliothèque de Sainte-Geneviève, par 
Claude du Molinet. Paris, t692; in-fol. v. m. 20 fr. 
Très-belles figures grnér.s par F. Ertinger. 

3459. Maiso11s royales. Dc\'is, conditions, prix et adjudica­
tions des ouvrages de maçonnerie, de marbres, de charpen­
terie, de pavés et de vitrerie, pour les réparations des 
maisons et bâtiments du roi, dressés par M. de Cotte, al'-
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chiteete et intendant des bâtiments. Paris, t 734; 5 parties 
in-fol. jO fr. 
Pièces fugitives ; détails curieux. 

3460. Inventaire des maisons royales de France, par Gault 
de Saint-Germain. t8t5; manwcrit in-4, portr. fig. cartes, 
d.-rel. v. f. 35 fr. 
MA.susca1T rsiotT n ,UJTOGUPH. Cel ouvrage important est précédé de 

plusieurs Jeures autographes de M. Alexandre de Laborde; il est orné du 
portrait de Gault de Saint-Germain, de plusieurs médaillons, de cartes, de 
plans, de vues; le tout gravé et collé sur des feuillets blancs. 

3464. Mémoires intéressants pour servir à l'histoire (des e.hà­
-teau et parc de Vincennes et de toutes ses dépendances), 
par Poncet de la Grave. Paris, 4788; 2 vol. in-12, figures, 
br. non rognés. 8 fr. 

3462. Description des grandes cascades de la maison royale 
de Saint-Cloud {par Harcouet de Longeville). Paris, t 706; 
avec la grande planche de la cascade. 2 fr. 50. 

3463. Nouvelle Description des châteaux et parcs de Versail­
sailles et de Marly : contenant une explication historique 
de toutes les peintures, tableaux, statues, vases et orne­
ments •qui s'y voyent, leurs dimensions et les noms des. 
peintres, des sculpteurs et des graveurs qui les ont faits, 
par Piganiol de ~a Force. Paris, t764; 2 volumes in-12, 
v. m. 12 fr. 
On trouve, dans ce livre, bien des détails qui auront to11jo11rs le plus grand 

intérêt, quelque_ connus qu'ils soient. Il est accompagné de 16 planches. 

346-t,. Versailles ancien et moderne, par le comte Al. de 
Laborde. t vol. gr. in-8, de 500 pag. orné de plus de 
800 gravures sur acier et sur bois, mar. plein du Levant, 
tr. dor. 60 fr. 
Exemplaire, encollé avant la reliure, d'un livre illuslré avec soin. 

3465. Discours pour la fête séculaire de la maison royale de 
Saint-Cyr, prononcé le 27 juillet t.786, par l'ahbé du Serre­
Figon. Paris, 1786; in-8, br. 4 fr. 
L'abbé Roy dit que ce Discours est écrit aPec 11ne simplicité 110/,le et ·vrai-

ment cl,rétienne. A la fin se trouvent des noies hisloriq11es et des dé1ails inté­
re9san1s sur la maison royale de Saint-Cyr, le nom des dames religi,uses, etr. 

3'66. Description historique des château, bourg et forest tle 
Fontainebleau, contenant une explication historique des 
peintures, tableaux, statues, et la vie des architectes, 
peintres et sculpteurs, par l'abbé Guilbert. Pari.,, t73f; 
52 vol. in-12, v. m. 9 fr. 
Avec le plan, qui manque~ souvent, ayant été publié après l'ouvnrge, et 

six figures. On trouve, dans le premier volume, la relation de la mort de Mo• 
111ldeachi, par le P. Le Bel, et quelques dissertations intéressantes. 
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3'67. Le Trésor des merveilles de la maison royale de Fon­
tainebleau, contenant la description de son antiquité, de sa 
fondation, de ses bastimens, de ses rares peintures, ta­
bleaux, emblèmes et devises, etc., etc., par le R. P. PieITe 
Dan. Paris, i642; in-fol. vélin. 60 fr. 
Bel exemplaire de ce livre curieux, orné d'estampes par Abrah. Bosse et 

Michel Lasne. - Pierre Dan ét1it supérieur des frères de la Ml'rcy (Matbu­
rins) de Fontainebleau. Il fit plusieurs fois le voyage de Barbarie, et, à chaque 
voyage, il fut assez heureux p,,ur ramener de nombreux esclaves libérés. Il 
mourut en 1649, 

3468. Monographie du palais de Fontainebleau, dessinée par 
M. R. Pfnor, texte historique et descriptif pat M. Champol­
lion-Figeac. Paris, i863; gr. in-fol. i90 fr. 

La ,lfonograpl,ie du palais de Fontainebleau se compase de 145 planches, 
dont cinq en cliromolithographie, et d'un lexte illustre. - Dans le premir.r 
volume sont reproduits la cour ovale, le pavillon de Mainlenon, la cour des . 
Fontaines, la cour de Henri IV, la galerie des Cerfs, le baptistère de Louis XIII, 
la cour du Che,·al blanc, le grand nstibule de la chapelle de hi Trinité. -
Le second volume est consacré 1urlout à la décoratiou in1érieure; il repro­
duit, dans leurs admirables détails, la galerie de François I", la galerie de, 
Henri II, le salon de Louis XIII, les appartemcub d'apparat et la chapelle 
de Saiu1-Saturoiu. 

La partie historique et descriptive, trait~ par M. Champollion-Joïseac, est 
. pleiue de renseignements intéressants et de documents inédits. 

3469. Hisloire de l'abbaye de Saint-Denys en France, par 
Jac. Doublet. Paris, i6l!5; in-4 de H rr. el f.378 pag. portr. 
v. fauve. 40 fr. 
Bel exemplaire d'un livre important. - Jarques Doublet, religieux bé-

nédictin de Saiut-Denis, mourut doyen de son ordre en 1648, à l'â;;e de <jlll• 
Ire-vingt-huit ans, - Cette Histoire, dédiée à Henri de Lorraint>, abhe de 
Saint-Denis, et ornée d'un portrait de l'auteur par Michel Lasne, est Ji,·i,ée 
en quatre lines. Le premit>r livre est presque entièrement consacré à saint 
Denis l'Aréopagite, apotr, des Gnule, et l'remier éPé911e de Paris. Les deux 
livres suiwauls cunliennenl les privilégt>s accordés à l'abbaye de Saiut·Dcnis, 
par les pape~, les empereurs et les rois. En611, le quatrième line r~nferme 
des notices sur les tombeaux des rois et des reines de France, depuis Dago­
bert jusqu'à Henri IV, avec leurs épitaphes, ainsi que les sépultures el les 
épitaphes de quelques abbés de Saiut-Denis. 

3470. Histoire de l'abbaye de Saint-Denys en France, par 
Jac. Doublet. Paris, rn25; in-4 de H ff. et i378 pag. veau 
fauve, fil. 30 fr. 
Autre exemplaire de l'ouvrage préetldenl, en bonne condition, complet el 

avec le portrait gravé par Michel Lasne. . 

3'7i. Histoire de l'Abbaye royale de Saint-Denis en France, 
contenant la vie des Abbez qui l'ont gouvernée depuis 
onze cens ans, les hommes illustres qu'elle a donnez à 
l'Eglise el à l'Etat, .•. les dons des rois, des princes; avec 
la description de l'église et de tout ce qu'elle contient de 
remarquable, par Dom Michel Félibien , de la congréga-
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tion de Saint.-Maur. Paris, Léonard, f.706; in-fol. veau jaspé, 
filets. · . 40 fr. 
llel exemplaire d'un ouvrage iutéreasant, accompagné de douze vignettes 

têtes de page, et de quinze grandes planches représentant le plan de la ville 
de Saint-Denis et celui de l'église, le Trésor de la cathédrale, les tombeaux 
du cbœur et ceux des rois et reines de France, gravées par Simonneau et 
Audran. 

3472. Histoire de l'abbaye de Saint-Denis en Franc·e (le même 
ouvrage). par Félibien. Paris, t 706.; in-fol. v. marbr. 35 fr. 

3473. Mémoire pour servir à l'histoire du ,village et de l'an­
cienne seigneurie de Médan, près Poissy, par le baron J. Pi­
chon. Paris, 1849; broch. i.n-8 de 19 pages. 2 fr. 50. 
Diuertation sur une ancif!nne seigneurie dont l'origine remonte à 1475; sur 

les personnes qui ont possédé l'ancien· chAteau; la restauration, la reconslrno­
tion el les améliorations successives de ce domaine, et les propriétaires ac­
tuels. 

34 7.t,. Les Antiquitez de la ville, comté et châtellenie de Cor-· 
beil, par Jean de la Barre, ancien prévost de Corbeil. Paris, 
t647; in-4, vél. · 24 Cr. 

Exem_Plaire de Denis Godefroy. C'est la seule histoire de Corbeil qui ait été 
imprimee. L'auteur la dédia au maréchal de Villeroy. 

Cet ouvrage est divisé en deux livres. Le premier contient l'origine du nom 
de Corbeil, la description de la ville, la vie des saints du pays et l'histoire des 
comtes el des vicomtes de Corbeil. Le second livre t'Sl la continuation de cette 
histoire sous les t-ois de France, depuis Louis le Gros, qui conquit la ville, 
jusqu'à Henri IV. Le dernier cbapure est consacré à' Nicolas de Villeroy, 
comte de Corbeil, mort en 1614. La dédicace est suivie de la liste de tous 
les auteurs que l'auteur avait consultés pour la composition de son œuvre. 

3475. Villiers, en la baronnie d'Ivry. Papiei· terrier de la 
seigneurie de Villiers en Desseure, appartenant à Robert 
Destouteville, chevalier seigneur de Beynes, baron d'Ivry 
et de Saint-Andrieu en la Marche, seigneur de Villiers 
en le nom et comme administrateur de ses enfants et de 
dame Ambroise de Loré, jadis sa femme et dame dudit • 
lieu. - Compte premier rendu par Mess. Simon Morsa­
lines, prestre, receveur d'iceluy lieu, pour l'aupée com­
mençant à la Saint-Remy (t••_octobre ;de l'an U74} et finis­
sant à la dite feste de l'an U.75. Manuscri, sur papier in-fol. 
relié en vélin. 300 Cr. 
Ce manuscrit, de 81 feuillets el d'une bonne écriture ronde, est complet. 
Robert d'Estouteville, seigneur de Beynes, prév6t de Paris depuis le 7 mai 

1446, et mort le 3 juiu 1476, nait épousé Ambroise de Loré, baronne d'I"î• 
décédée en 1466, el fille d'Ambroise de Loré, ancien prév6t de Paris. La sei.­

gneurie de Villiers dépendait de la baronnie d'Ivry ( voir le n° 199 de la Du­
cription rauonnée d'anciens manuscrits); c'est pourquoi Robert d'Ealoute­
ville ne la possédait qu'en sa qualité d'administrateur des biens de ses enl'ants. 

3476. Histoire de Melun, contenant plusieurs raretez notables 
et nol) descouvertes en l'histoire générale de France, plus 
la vie de Bourchard, comte de Melun, soubs le règne de 

T 31 
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Hues capet, ensemble la vie de messire Jacques Amyot, 
avec le catalogue des seigneurs et dames illustres de la 
maison de Melun, le tout recueilli par Sébastien Rouillard. 
Pari,, t6i8; in-,, vélin. 20 fr . 

.A.Tee le porlrait de l'auteur gravé par Léonard Gaultier. 

b. l'ieardie I Artoi,; F/andr,; C/,ampagne ( Bri, et "principaulé tk s,Ja,. ). 

34'7'7. PlCA.RDIE. Collection de chartes, documentll, pièces 
généalogiqt1es, etc. t60 pièces, la plupart sur parchemin 
et d'un très-grand intérêt. 2,800 fr. 

3-478. Conjecture de l'usage des souterrains qui se trouvent 
en grand nombre en Picardie. Paris, s. d.,· in-H, de t0 pag. 
dont i manusc. br. (Extr. des Mém. de l'Acad. des inscript. 
et belles-lettr.); 1 plan. 4. fr: 

3.&'79. Ancien Coutumier de Picardie, contenant les coutumes 
notoires, arrêts et ordonnances des Cours, assises et autres 
juridictions de Picardie au commencement du xn• siècle, 
publiés d'après le manuscrit, par Marnier. Paris, tS&0; 
in-8, d.-rel. v. fauve, non rogné. t2 fr • 
.A.Tee un 1louaire et uue table des noms de persounes et de lieux. 

3'79 bi1. Tableau historique des sciences, des belles-lettres et 
des arts, dans la province de Picardie, par le P. Daire, reli­
gieux célestin. Paris, t768; in•t2, br. (Rare.) 6 fr. 

3180. Nobiliaire de Picardie, extrait de d'Hozier. t vol. 
· in-fol. d.-rel. t8 fr. 
Familles: d'A.umale, seigneurs du Quesnoy, etc.; de Rill111lt, Cottiu, de 

Farci, Foucques, de Fl11'igny, Gaillard de Boeacourt, Gaillard de Courcelle, de 
8aint-Just, de Lespinay de MarteTille, de Meogia, Moullard de Villemaresl, 
de BaTcnel, Le Roux, etc., etc. 

3-&St. Conjectures sur la position de deux anciennes villes des 
Gaules, nommées Bratuspantium et Mediolanum, par Bo­
namy. - Mém. sur une voie romaine qni passait de V11lo­
gnes à Vieux, prês de Caen, et ensuite à la ville du Mans, par 
Pabbé Belley. Paris, 4756; in-!2, br, de 37 pagea. (Eztr. 
des Mém. de l'Acacl. du inlcript. et bellea-lettr,s.) 4 fr. 

3'8t. Esquisse féodale du comté d'Amiens au xu• siècle, par 
M. A. Boulhors. Amiens, t84.3; in◄ de 5.& pages, br. 6 fr. 

3'83. Liste, par ordre alphabétique, (les mayeurs d'AKIBKS, 
.lfanucrit i11-.& de i0 feuillets, non rel. 20 fr. 
Celte liste ■'étend depuis le xm• ■ièc:le jnaqu'eu ,63,.' 

3~. Conférence tenue avec le ministre d'Amyens (N. Le• 
hucher), sur le poinct de la saincte Eucharistie, par M. A. Yis 
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seur, chan. de l'église d'Amyens. Paris, t609; in.S de 
79 pages, cart. 6 fr. 

3185. Histoire funeste, contenant les défenses de Moyse de 
For~es, escuyer, sieur de Chasteaufort, prii;onnier en la 
conciergerie de Rouen , que Charlotte de Caulières , sa 
femme, veut faire exécuter par accusations fausses (d'assas­
sinat). S. l., t608; pet. in-8, v. jaspé. (Rare,) US fr. 
Ce faclnm, rédigé par un ami de ChAtrauforl, qni a signé Pl,ilal,la,it,, et 

daté de Poix en Picardie, le 20 novembre 1608, est très ,curieux, Il renferme 
des détails singuliers sur l'accusation d'assassinat intentée à son· mari par Char­
Jolie de Cauliéres. L'auteur termine son Mémoire par ces mots : Qu• Dieu te 
tard• tl une micl1a11te /11mme, 

3-486. Histoire de la ville et cité de Beauvais et des antiquités 
du pays Beauvaisis,avec une chronologie ries évêques, abbés 
et abbayes d'iceluy, par Pierre Louvet. Rouen, f.6U; pet, 
in-8, d.-rel. veau. 25 fr. 

3.&87. Supplément à l'histoire du Beauvaisis, par Simon. Pa­
ria, i704; in-t2, v. jasp. 30 fr. 
Ce volume très-rare contient à la fin : le No6iliain du B1auvwi1; - lu 

B11auvaisien1 illiutr,I; - et d'autres pièc:ea fugitives relatives au 8eauvaiai1; 
loulea a,ec: p11iua1iou séparée. 

a.&88. Notice 1mr la ville et les cantons de Beauvais, par 
D.-J. Tremblay. Beauvais, t815; in-8 de t52 pages, 
broché. 3 Cl. 

a.&89. Notice hist. et descript. de l'église Saint-Etienne de 
Beauvais. t8t3; Si pages in-8;-Pèlerina~e archéologique 
en Beauvaisis, t846; - Archéologie ml1$1cale, t846; en .. 
semble 3 brochures in-8. 4 fr. 50. 
Ce, trois opuscules sont de M. Stanislu de Saint.Germain, membre de la 

Socié1é dei antiquaires de Picardie, , 

3400. Idée de la vie et de l'esprit de messire Nicolas Choart 
de Buzanval, évêque et romte de Beauvais, vidame de Ger­
beroy, pair de France (par l'abbé Phil. Mesengui, de Beau­
vais). Paria, t7t7; in-t2, veau fauve. 20 fr. 
Celle Vie est suivie d'un .4/,régi de la 11i, de M. H,rmant, ehanoi11e de 

BtaUHis. - :Esemplaire avec annotations AtJTOOUl'BU de l'abbé Goujet, 
provenant de sa bibliotbëque, et, en dernier lieu, de celle de M. Parisou. 

349t. Idée de la vie et de l'esprit de messire Nicolas Choart 
de Buzanval, évêque et comLe de Beauvais. Paris, t7t7 i 
in-i2, v. b. . 8 f. 
Ou trouve, à la Go du volume, la Vie de M. Herment, chanoine de l'église 

de Beauvais. 

3492. Nobiliaire du Beauvaisis. Supplément à l'histoire du 
Bauvaisis, par Simon. Pari,, 170&; in-ti, veau. tO fr. 
Volume nre. 

8-&93. Assise• et bons usages du royaume de Jérusalem, tir6& 
d'un manuscrit de la bibliothèque Vaticane, par meaaire 
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Jean d'lbelin, ensemble les coutumes de Beauvoisis , par 
messire Philippe de Beaumanoir, bailly de Clermont en 
Beauvoisis et autres anciennes coutumes, le tout tiré des 
manuscrits, par Gaspard Thaumas de la Thaumassière. 
Imprimé à Bourges et se trot1ve à Pari,, f690; in-fol. veau 
marbr. fil. (Reliure de Closs.) .W fr. 

Exemplaire, très-bien conditionné, d'un excellent livre composé de docu-
ments historiques et généalogiques d'une grande importance, 

349-1. Assises et bons usages du royaume de Jérusalem (le 
même livre). f690; in-fol. veau marbr. (Ane. rel.) 40 fr. 

3'95. Les Coustumes générales des bailliages de Senlis, comté 
de Clermont et du duché de Valois, par Laurent Boucher. 
Paris, i631; un gros vol. in-.4., v. br. 61. (Armoiries.) 8 fr. 

3496. Extrait du Mémoire sur la généralité de Soissons, 
dressé par M. Samson, intendant, par ordre du duc de 
Bourgogne, en 1697. llan:uscrit grand in-fol. de ·l 12 ff., 
d.-rel. v. vert. 35 fr. 
t:e Mémoire est suivi de l'Eztrait du ,llémoire .sur la gé11éralité de Picardu 

et le par.s tl' Artois, dressé par l'intendant Bignon, en 1698. 
Ces Mémoires contiennent d'im_portauts renseignements sur la statistique et 

l'histoire de ces provinces; sur· l'etat civil, ecclésiastique el militaire; sur le 
commerce et l'industrie ; sur les familles nobles et les terres titrées. 

3497. Dissertation sur l'époque de l'étahlissement de la reli­
gion chrélienne dans le Soissonnois, par l'abbé Lebeuf. 
Paris, t 737; in-12, d.-rel. veau fauve. (Rare). 15 fr. 

34.98. Saint-Nicolas-aux-Bois (abbaye). Compte général que 
rendent les prieur et religieux de l'abbaye de Saint-Nico­
las-aux-Bois, diocèse de Laon, à Pierre Desmarets, abbé 
de ladite abbaye, pour le revenu de sa manse abbatiale, 
pendant les années 1755-1758. Manuscrit sur papier; in-fol. 
ae 34: feuillets. ~ fr. 
Ce manuacrit est divisé en deux cahiers. L'un contieol le compte général 

des années 1755-1756; l'autre, celui des années 1757-1758. Le premier 
compte, arrêté le 28 février 1757, esl signé: L'abbé Desmaret& el Fr. Ed­
mo11il. Bataillon, cellerier et procureur de la su.sdite abbaie; le second, arrélé 
le 25 janvier 1759, esl signe : L'abbé Desmaretz el Fr. 1.-F. Nepeuz, celk­
rier. lVoir uoe longue notice sur ce manuscrit, n° 247 de la De1criptio11 rai-
101111ée tl'a11cie,r.s ma11u1crits,) 

3'99. -Mémoires pour servir à l'histoire ecclésiastique, civile 
et militaire de la province du Vermandois. Cambrai, 177 l ; 
in-4:, mar. rouge, fil. dent. tr. dor. (Ane. rel.) ~80 fr. 

Exemplaire de dédicace, aux armes de Guu11L-M.t.ax11 TuL11·ra.t.110-Pia1-
ooao, ra111c11 011 CB4ulS, - Ou trouve, à la fin du troisième volume, le 
Pouillé du diocèse de Noyo11, qu'on ne rencoolre pas toujours aux exem­
plaires. 

3500. Histoire généalogique des comtes de Ponthieu et mayeurs 
d'Abbeville ( par J. Sanson , carme déchaussé , connu 

• 
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sous Je nom d'Ign. de Jésus Maria). Paris, 1657; in-fol. 
cart. 130 fr. 
Superbe uemplaire NON ROGNÉ, d'un ouvrage rare et très-estimé. 

Bluom. 

3501. Mémoire pour Mil' Je comte d'Artois contre les com­
munautés d'habitants du pays de Marquenterre en Ponthieu. 
Paris, 1780; in-1, br. rogné. 4. fr. 

3502. Mémoires pour servir à l'histoire de ltt ville de Calais, 
depuis le siége et la prise de cette place, en 134.7, par 
Édouard III, par de Bréquigny. Paris, in-4 de 236 pages, 
~ ro~ 
Avec un Mémoire 1ur la mort du roi Rahert, par Dom Clément, et un 

autre sur la mort de Henri de Bauroan-Condé et 111r les 1aupfan1 9ui la 1ui11i• 
re11t, par Désormeaus. 

3503. Chorographie de la province d'Artois, par Salomon Le 
Saige, greffier du comté de Busquoy. Cahier manmcrit, 
pet. in-4 de 72 feuillets, n. rel. . .&0 fr. 
On trouve, dans ce curieux manuscrit, la liste des '"illes, des abbafes, des 

villages, des hameaux de l'Artois, classés par ordre alphabétique; et l indica­
tion des bailliages et autres juridictions, des rivières, des forets, etc. 

3504. Chronique d'Arras et de Cambrai, par Balderic, chantre 
de Thérouane au x1• siècle, revue sur divers manuscrits, 
par Le Glay, texte latin et notes. Paris, f.834; in-8, fac-simile, 
d.-rel. m. viol. dor. en tête, n. rog. t5 fr. 
Chronique qui, malgré son titre tout local, ne laisse pas que de présenter 

des faih et des détails eurieu1 sur les anuales de France, de Belgique et d'Al­
lemagne au moyen âge. 

3505. Atrocités commises envers les citoyennes ci-devant 
détenues dans la maison d'arrêt dite la Providence, à Ar­
ras_, par. Jos. Lebon et ses adhérens. Paris, an Ill; br. 

in-8. 3 fr. 50 
.opuscule rare. On y trouve les noms des suppliciées. 

3506. Histoire ecclésiastique et civile de Cambrai etdu Cam­
brésis, par Dupont. Cambrai, s. d., 3 vol. in-12, v. f. fil. 
tr. dor. 36 fr. 
Bel exemplaire ( de ;ta bibliothèque de M. le baron de Warenghein) d'un 

ouvra~ rare et estimé. 

3507. Catalogue descri:{>tif et raisonné des manuscrits de la 
bibliothèque de Douai, par H.-R. Duthillœul, bibliothécaire, 
suivi d'une notice sur les manuscrits de cette bibliothèque 
relatifs à la législation el ·à la jurisprudence, par M. le con­
seiller Taillar. Douai, 1846; 1 vol. in-8 de xxx1x; 547, 
i35 pages, d.-rel. n. rog. 12 fr. 
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3508, Les Trouvères de la Flândre et du Tournaisis, par Ar­
thur Dinaux. Paris, J. Techener, 1839; i vol. gr. in-8, 
br. • 8 fr. 

3509. Artois, Flandre, Hainault. Collection de CENT DIX Char­
tes, Documents historiques, Montres et.Revues, Pièces gé­
néalogiques, etc., concernant ces provinces, la plupart sur 
parchemin. 450 fr. 

35f0. Catalogue descriptif des manuscrits de la bibliothèque 
. de Lille, par M. Le Glay. Lille, 1848; un vol. in-8, papier 

vélin, br. 42 fr. 
Cc beau travail est précédé d'uue notice sur les monastères dont les biblio­

thèques ont formé celle de la l'ille de Lille, et sur les amateurs lillois qui mé­
ri1aienl un souvenir pour leur amour des livres el leur ardeur à les rechercher 
et i les rassembler. L'ouvrage est couronné P'!r un Appendice et des Pièces 
justificatives contenant plusieurs ind~r. des vieilles bibliothèques des maisooa 
du pays, quelques documents inédits et une table. 

351 t. Êludes sur l'histoire de Haynaut, de Jacques de Guyse~ 
trad: par le marquis de Fortia d'Urban (avec variantes de 
divers manuscrits connus pour une quantité de noms 
propres de personnes), par G. Benezech. Valenciennes, 
1839; fac-simile d'un manuscrit, cart. géogr. - LB Gtn. 
De l'Arsin et de ['Abattis de maison, dans le nord de la 
France. Lill,, UU2; i part. en un vol. in-8, d.-rel. v. 
br. 5 fr. 

La di•ertation de M. Le Glay, tirée i petit nombre et dennue rare, est le 
résultat des plus curieuses recherches sur l'anin ou 1'incr11die j11diciain, et 
sur les priviléges attachés à cette juridiction, aux x1•, u1• et x111• siècles, dans 
tout le nord de la France. 

35f2. Guerre de Jean d'Avesnes contre la ville de Valen­
ciennes, et MémoirPs sur l'histoire, la juridiction civile 
et le droit public du Hainaut, particulièrement des villes 
de Mons et de Valenciennes, recueillis et publiés par 
A. Lncroix, archiviste. Bruxelles, 1846; t vol. in-8 de 
228 pag. 6 fr. 
Tiré i petit nombre, 

3513. Mémoires historiques de la province de Champagne, 
. par Baugiel'. Chdlons et Paris, t72t; 2 vol. pet. in-8, porlr. 

v. jaspé. 15 fr. 
35U. Metropolis llemensis historia, a Flodoardo primum 

auclius digesta, nunc demum aliunde accersitis plurimum 
aucta et ad nostrum seculum deducta ... stud. et lab. Dom 
Guill. Marlot. Jnsulis et Remis, 1676-1679; 2 vol. in-fol. Og. 
v. m. 40 fr. 

35US. Trésors des églises de Reims, par P. Tarbé. Reim,, 
!843; in-fol., d.-rel. v. f. 30 fr. 
Lim, curieux et Ires-intéressant sous le double rapport artistique et archéo, 

logique. Nous y trouvons, par exemple, des descriptions. d'un ouvrage d'orfé-
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orrerie du sva• siècle, préaeot de He11ri llj - ni11eeu en COl'llllliue, argent, or 
et émail, prélent de Henri Ill; - milres de Juvénal des Ursim, du cardinal 
de Lorraine; - croix, crosses et reliquaires byzantins; - enceruoin, béni­
tiers, burelles et coffrels, par le roi Charles X; - anciens tombean; -
cbùsu ; - couronnes de cbœu1'1; - Vierges en ivoire, eui'fre, etc. 

35!6. Trésors des églises de Reims (le même}, par Prospe1· 
Tarbé. Reim,,18.f.3; l vol.pet.in-fol. lithographies, br. !0 fr. 

3517. Remensiana. Historiettes, légendes et traditions du 
pays de Reims { publiées par (Louis Paris). Reim,, 1845; 
an-8, d.-rel. n. rog. 5 fr. 
Joli volume, aussi amusant que curieux, aqssi inléreuant qu'utile. Oa y 

trouve des notices 1ur le libnire Cazin, sur Maurroix, Flodoard, .Anquetil, 
Colbert, etc.; une foule d'anecdotes piquanles et d'hislorietles. 

3518. Recherches historiques et statistiques sur les princi­
pales communes de l'arrondissement de Langres (par Théod. 
Pistollet de Saint-Ferjeux). Langre.,, l836; l vol. in-8, 
br. 9 fr. 

35t9. Notes arcbéologigues sur les fouilles faites.et les monu­
ments découverts sur la montagne du Châtelet, située près 
de Fontaines (Haute-Marne), par A, Pbulpin, curé de Fon­
taines. Neufchdteau, l840; m-8 de tal pag., plus une table, 
d.-rel. avec plan. o fr. 

35i0. Fragments tirés d'un manuscritcontenantdesrechercbes 
chronologiques et historiques sur l'ancienne ville de Vitry­
en-Partbois, sur ses comtes particuliers et sur les comtes de 
Troye~ ou de Champagne, par Cb.-Max. Detorcy. Pari,, 
l839; 10-8, d.-rel. 3 fr. 

35il. Enquête et examen de témoins, pour un procès entre 
Louis de Harlay, seigneur de Césy et de Clianvallon, et 
François d' Allègre, comte de Joigny, l5t8; Manu,crit de 
30 feuillets, sur papier; pet. in-fol. vélin. tOO fr. 
Expédition d'une enquêle, délivrée par l'un dea ex■min1teur1 royan au 

Chàtelet de Paris, le 3 déttmbre 1518. On trou,e sur ce manuacrit une loagul! 
note, n• 220:, de la Description rai1onni11 d'am:iens m11111uerit1. 

35H. Discours sur le proverbe : Quatre-vingt-dix-neuf mou­
tons et un Champenois font cent bêtes, par Herluison. Pa­
ris, l8l0; in-8 de 3i pag., d.-rel. · • .& fr. 

35i3. Le Massacre de Vassy (en t562), d'après un manuscrit 
tiré d'un couvent de Vassy, par Horace Gourjon. Pari,, 
l844; in-8, d.-rel. grande planche d'après une estampe de 
l56i. 4 fr. 

C, LorrtlÎIUJ J1/1au, 

35i.&. LoRRAINE ET ALSACE; collection de cent di:x chartes, 
pièces généalogiques et documents concernant cette pro­
vince; la plupart sur parchemin. 430 l'r. 
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3HfS. LORRAINE, Description civile, ecclésiasti(ll!e et féodale 
des duchés de Lorraine et de Bar, et de's trois Évêchés. Ma­
ntUcrit écrit vers t63O, pet. in-8, parch. 80 fr. 
Ce manuscrit, de 500 feuillets, est très-important pour l'histoire de 11 Lor-

raine. L'auteur énumère les villes, les villàgea, les fiefs, les abbayes, les prieu­
rés, etc. Il reproduit l'histoire de la province et de ~ ducs. Enfin, on trouve 
dans cet ouvrage les noms et les armes des anciennes familles ; les noms des 
anoblis, avec la date de leur anoblissement. 

3526. Discours des histoires de Lorraine et de Flandres (par 
Charles Estienne). Rouen, par Rob. Valentin, libraire, 1552; 
in-8 de 60 fî. non chiffrés, sign., veau. 35 fr. 
Lhre rare, dédié à Henri IL 
Henri II faisait la guerre à Charles-Quint, pour réunir à la couronne de 

France l1 Lorraine et 11 Flandre; en 1552, il ■'empara de Metz, Toul et 
Verdun. C'est ■Ion que Charles Estienne, docteur eu médecine, imprimeur 
du roi depuis 1538, et mort misérablement en 1564, dans les prisons du 
Chltrlet, composa re Discours historique, dan■ le but de prouver les droits 
anciens et incontestables que le roi de France avait sur. l1 Lorraine et la 
Flandre. On y trouve des renseignements très-utiles sur l'histoire 1ucieane de 
ce■ deUJt province■• · 

3527. Lorraine. Pet. in-1 obi. cart. contenant 25 planches 
gravées, savoir : Nancy, vue du château de Blammont, Thion­
ville, Toul, etc., cartes de la Lorraine. t5 fr. 

3528. Abrégé chronologique de l'histoire de Lorraine (par 
Henriquez}. Paris, t775; 2 vol. in-8, v. m. to fr. 

3529. Histoire ecclésiast. et civile ·de Lorraine, comprenant 
ce qui s'est passé de plus mémorable dans l'archevêché de 
Trèves et dans les évêchés de Metz, Toul et Verdun, depuis 
l'entrée de Jules César dans les Gaules, jusqu'en t69O, avec 
pièces justificatives, par dom Augustin Calmet. Nancy, Cus­
son, t728; 3 vol. gr. in-fol. v. marb. figures. HO fr. 

T1ès-bel exemplaire de la première édition de ce bon livre, Elle renferme 
deA pusages des pièces qui out été sup_primées dans la suivante. M. Noël de 
Naucy prétendait que la seconde édillon ne dispeDllit pas d'avoir la pre­
mière. 

3530. Histoire de Lorraine, nouvelle édition, revue, corrigée 
et augmentée par l'auteur .... par le Père dom Aug. Calmet. 
Nancy, 1745-57; 7 vol. in-fol.fig. et planches de médailles, 
veau marbr. 3~ fr. 
El:emplaire bien conditionné et complet de cet excellent ouYr11ge fort re-

cherché et rare en 7 volumes. 

3531. Histoire de Lorraine •... par dom Aug. Calmet. Nancy, 
t7.&5-57; 8 vol. in-fol. veau marb. 200 fr. 

Trà-bel exemplaire avec toutes les planches, et complet, sauf le septième 
volume. 

3532. NÔtice de la Lorraine, qui comprend les duchez de 
Bar et de Luxembourg, Trèves, Metz, Toul et Verdun, etc., 
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etc., par dom Aug. Calmet. Nancy, 1756; 2 vol. in-fol., 
fig. veau marb. 90 fr. 
Très-bel exemplaire ( de la bibliothèque du marquis de Fortia) d'un 11vant 

ouvrage qui fait 1uite au précédent. 

3533. Tables synchroniques de ! 'histoire de Lorraine, ou 
Chronologie abrégée de ses princes, monar«p1es, contempo­
rains, etc. (par M. Nicolas, officier en retraite). Saint-Nico-
la,-du-Port, t8'4; gr. in-4, d.-rel. 4 fr •. 

3lSM. Les Ducs de Lorraine, UU8-i 737, costumes et notices 
historiques, recueillis, dessinés, décrits et gravés par Jean 
Cayon. Nancy, t854; in-fol. cai't. 30 fr. 
Belle publication 'imprimée sur beau papier Yergé, ~ de trente et une 

planche■ grnél'I à l'eau-forte, et tirée à petit nombre. . 

3535. Les Justes et véritables Éloges de la maison de Lorraine. 
Manwcrit in-fol. de 900 pag., d.-rel. dos et coins mar. r. 
fil. · t50 fr. 
Cn-r1 818'1'0111 Dl U JU.IIOllr Dl Lo&IUIBI UT IKIU>ITIC, L'auteur fait re­

monter l'origine de celle famille princière à Guillaume, frère de Godefroy de 
Bouillon, et, du côté materuel, aux rois Méro9ingien1 par Albéron, fila de 
Clodion le Chevelu. Il écrit ensuite l'hisloire de la Lorraine sous les Gaulois, 
les Romains, les rois d'Austrasie, les ducs de Mosellane et de Lorraine, jus• 
qu'en 16go. - On lit, sur le■ marsea du volume, de nombreuse■ note■ ma­
nuscrites, dont quelques-unes critiquent l'opinion de l'auteur ,or certains évé­
nemeota qui eurent lieu sous le roi Charles V, mort en 1690. 

3536. Les Rois et les Ducs d'Austrasie, de N. Clément, trad. 
en français, par Guibaudet, Dijonnois. Cologne, 159t; pet. 
in-4, fig. vél. bl. · · 60 fr. 
Cette traduction en vers franc;.ais de l'ouYrage latin de N. Clément est 

accompagnée d'un beau frontispice et de 63 portraita gravés par P1aau Wou­
aiOT. - Exemplaire sraod de marges et d'une conse"ation parfaite. 

3537. La Lorraine ;mcienne el moderne, ou l'ancien duché de 
Mosellane, véritable origine de la maison 'royale de Lor­
raine, par J. Mussey, curé de Longwy. S. l., t7ti; in-8, 
tableau généal., v. br. US fr. 
Jean Mus■ey dédia son œuvre à Léopold, duc de Lorraine, qu'il fait du-

cendre de Gérard d'Alsace, de Saint-Arnoul et de Pharamond. Le tableau 
généalogiq,1e, joint au volume, reproduit. toutes les fables inventées pour dé­
montrer que les ducs du Lorraine sont wus de la maisnb royale de France. 
Le texte contient l'histoire des personnages cités dans la pnéalogie, et, en 
outre, une notice usez curieuse sur le chAteau de Longwy. 

3538. Considérations historiques sur la généalogie de la mai­
son de Lorraine, par Chantereau-Lefèvre. Paris, f6H; 
in-fol., vél. 45 fr. 
Bel exemplaire d'un OU9rag8 estime et peu rommun. On y trouve une 

grande carte de l'ancitR rorarone d' Austrasie. 
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3S39. L'Origine de la maiaon de Lorraine (par Benoit Picart, 
capuc:in à Toul). Toul, t70I: 32 pag. prélim. et M4 pa7i., 
in-8, v. br. . jQ r. 
Le P. Benoit fait desr.endre lea ducs de Lorraine de S1int-A111oul; et, par 

conséquent, il rattache leur origine aux rois de •·rance de la seconde r11ce. 
L'auteur commence son œune par une réfutation de l'opinion de Richard 

Va1bo11rg 1ur l'origine de la m1110n de Lorraine, Vient ensuite une notice 
aur l'ancien comté de Cha11montoi1; et enfin l'histoire cbrouoloi:ique des 
princes qui l'ont possédê, depuis Saint-Arnoul jusqu'à Léopold I"', duc de 
Lorraine en 16go. 

3H0. Rét>lique aux deux lettres qui servent d'apologie du 
traité historique sur l'origine de la maison de Lorraine (par 
le P. Benoist Picart). Toul, 1713; in•8, v. br. 20 fr. 
Livre fort rurieux pour l'bi11olre de 11 Lorraine. 
Le P. Benoit Picart, cal'ucin, né l Toul ven 186J, et mort en 1 "7111, a'l'llit 

publié en 1704 une Histoire th la maison de Lorrain11. Cbarles-Louil Hugo, 
prémontré, abbé d'F.tival et rtêque de Ptolémaide, mort en 17,9, fit impri­
mer en l?rt, à Nancy, aous la rubrique de Berlin, un Traité t,;,1or1'91111 di la 
_i,on de Lorraim,. L'auteur s'était cacb~ sou1 le nom de Baleicourt, pour 
donner un libre cours à 1111 pl11mt', Ce traité est plein de trails bardis qui le 
firent condamner par le P1rleme11t en 17111. Le P. Benoit cl'ÏIÎ<JUD cet outtage 
1111si161 après aon aprari1io11; le P. Hugo répondit à ttlle rriliqur. par deux 
lettres 1dreuée1 i un ami. Enfin, ce volume contient une lléplique, en troÎI 
lettru, dans lesquelles le P. Benoit dénonce Ira passages irrévérencieux _pour 
le Pape et lea princes catholiques, et relève les nombreU1e1 erreurs histonques 
com111i1ca par le P. Hngo. · 

35-H. Extrait des Coupures de Bournon, conseiller d'État, 
maitre des requêtes de l'hôtel de Charles III (publ. par Jean 
Cayon). Nancy, t838; gr. in-4, cart. n. rog. 5 fr. 
Pnblication tirée l petit nombre sur .papier Tergé, avec fteurons et les soins 

qui distinguent les livres de M. Cayon. 

3542. Mémoires du marquis de Bauveau pour servir à l'his­
toire de Charles IV, duc da Lorraine et de Bar. Cologne, 
1689 ; in-H, v. (A w: armes du maréchal de Belle-Isle.) 20 fr. 

35'3. La Vie de Charles V, duc de Lorraine et de Bar, divisée 
en cinq livres (par Jean de la Brune}. Amsterdam, t69t ; 
in-H, v. br. 4 fr. 

35.«. Le Portefeuille de Monsieur (de La Faille}. Carpentras, 
i694; in-12, v. fauve. H fr. 
Bel exemplaire d'un yolume nre. On y trouTe le testament de Charles IV et 

le portrait du prince Charles de Lorraine ( Charlea V). 

35.&S. Bibliothèque de Lorraine , par dom Aug. Calmet. 
Nancy, 1751; in-fol. v. marb. 65 fr. 

Bel exemplaire, contenant un aecond 111pplément (pages 1111 l 16s) et une 
quantité de notes et d'■dditiona manuscrites, 

3546. Bibliothèque lorraine, ou Histoire des personnes qui se 
sonl distinguées dans les sciences, dans les arts el dans la 
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piété, par le R. P. Dom Aug. Calinet. Nancy, t7lH; in•fol. 
d.-rel. 30 fr. 
Ouvrage im~rtant et rare ainsi séparé. Il s'y trouve, à la fin, le poëme 

épique intitule la Rustiade, histoire de la. guerre que soulint le duc Antoine 
contre les rustaux d'Alsace, où l'auteur, P1Lun1vs, raconte les hauts faits de 
la noblesse de Lorraine, • 

3547. Éloge historique de D. A. Calmef, abbé de Senones, par 
L. Maggiolo, professeur au collége de Lunéville. Nancy, 
{839; br. in-8 de {30 pages. -1 fr. 
Ce travail, couronné par l'Acadéllie de Stanislas, est accompagné de·nom• 

breuses notes inédites curieuses. 

3548. Ancienne Chevalerie de Lorraine, ou Armorial historique 
et généalogique des maisons qui ont f9rmé ce corps souve­
rain, par J. Cayon. Nancy, t850; t vol. in-1, cart. n. rog. 
Blasons. 35 fr. 

Bel!e publication, imprimée sur papier verge et tirée à 180 exemplaires. 

2549. Anoblis du duché de Lorraine et de Bar, depui11 t382 
jusqu'en t750 (par Lallain de Montigny). Liége, t753; pet, 
in-8 de 42Q pages, v. fauve. 40 fr. 
Rel exemplaire de ce volume rare. Celte liste est accompagnée du blason 

des anoblis, et elle est suivie de trois Mémoires sur la collalion des bénéfices 
en Lorraine, et de l'acle de cession de la Lorraine à la France, par le duc 
François, en 1736. Le volume finit par une table alphabétique des anoblis. 

3550. Liste des prévôtés des duchés de Lorraine et de Bar, 
avec leurs blasons, extraite du livre de la hérauderie, peint 
par Léopold Racle (Pierre Trouard de Riolle fecit: t803). 
Alanuscrit in-Col., armo_iries peintes, cart. 60 fr. 
Pierre Trouard de Riolle avait élé garde du corps, chevalier de Saint-Louis 

el du Saint-Sépulcre, lieuleoaut des maréchaux de France. Les armes les plus 
singulièrea décriles dans ce volume sont celles de Commercy : de 1ue11/es, à 

• trois demoiselles d'argent, mises en pal, 

3551. Lorraine. Mélanges pour servir à l'histoire de la Lorraine 
et spécialement de la ville de Nancy : Ordonnances des ducs 
de Lorraine sur divers sujets, de t595 à i669. - Descrip­
tion de la baronnie de Béoncourt. - Proclamations des gé­
néraux étrangers commandant en Lorraine. t8t5, t5 piè• 
ces, dont t.O placards. - Journaux de la Meurthe et de 
la Lorraine, complets ou en extraits (t833-t845). t5 fr. 
Cette collection provient de la bibliothèque de M. Justin Lamoureux, de 

Nancy. 

3552. Mémoire sur la ville de Pont-à•Mousson, par un des 
échevins. t739. Manuscrit in-1, v. m. 24 fr. 
L'auteur de ce mémoire est Pierre Trouard de Riolle. - Ce manuscrit a 

été augmenlé de notes et de longues addilions autographes par Pierre de 
Riolle, petit-fils de l'auteur. - On voit sur le dernier feuillet deux des plus 
anciennea maison■ de Pont-à-Mousson dessinées à ·11 plume, et, à l'intérieur de 
la reliure, le cachet de, Jésuite■ de cette ville. 
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3!553. Histoire de l'église de Saint-Diez, par J • .:.Claude Som­
mier, évêque de Césarée et grand prévôt de la même église. 
Saint-Die,;, Dom.-Jos. Bouchard, f.726; pet. in-8 de xxxvj 
eU79 pag. v. f.5 fr. 

Bel exemplaire d•un livre intéressant. L'église collégiale de Saint-Diez est 
1ituée dans les Vos~ 111 diocèse de Toul', et fut fondée en 660 par saint 
Dieudonné, Yulgairement nommé Saint-Diei, éTèque de Neven. 

Cel ouvra~e, utile pour l'hi11oire de la Lorraine, parut à une époque où 
l'on cherchait à ériger Saint-Diez en e\êcbé, el l'auteur prouve que les grands 
prévôts de celle église eiie~ieot des fonctions quasi épiscopales. L'éTèque de 
Toul s'opposa à ces prélenuons d'indépen4ance, ce qui donna lieu à une po• 
lémique fort animée. 

Il panil que Fnnçois de Riguet, gnnd-prévôt de Saint-Diez, mort en 1699, 
est le véritable auteur de l'Histoirede U1lise de Saint-Diez. Claude Sommier 
fit q_uelques changements au mauuscrit de son prédécesseur, ajouta les pièces 
juahficalins que Fr. de Riguet s'était contenté d'indiquer, composa l'épitre 
dédicatoire au pape Benoil XIII, et publia le tout sous son nom. 

3554. Dissertation sur la langue française, les patois, et plus 
particulièrement les patois de la Meuse, par F.-S. Cordier. 
Bar-le-Duc, {8-13; br. in-8 de 78 pages. -1 fr. 

Savante étude tirée à ceut exempl.Voir le Bulletin d11 l,i/Jliopl,ile, n• 1088 
de l'ann~ 1844. -

3555. Recherches sur les commencements et les progrès de 
l'imprimerie dans le duché de Lorraine, le Barrois et les 
villes épiscopales de Toul et de Verdun (par M. Beaupré, 
conseiller à la Cour impériale de Nancy). Nancy, f.842; 
in-!!! de f.87 pages, br. f.O fr. 

Petit ,·olume imprimé à très-petit nombre pour les amis de l'auteur el qui 
n'a pas lité mis en vente. On lit sur le faux-titre: Première partie; il n'y en 
a pas eu d'~utre, ce petit ouvrage:ayanl été refondu dans la publication que 
M. Beaupre fit en 1845. 

3556. Recherches historiques et bibliographiques sur l~s com­
mencements de l'imprimerie en Lorraine et sur ses progrès 
jusqu'à la fin du :x:vu• siècle, par M. Beaupré. Saint-Nicolas­
de-Port, P. Trenel, -1845; in-8 de vm et 5'2 pages. -
Nouvelles Recherches de bibliographie lorraine, f.500 à 
i700; par M. Beaupré. Nancy, t856; in-8, br. Les deux 
volumes. . 25 fr. 
Ouvrage rempli de ssvantes recherches, de détails bibliognpbiques les plus 

curieux el les plus utiles. (Voyez Brunet.) Il n'a été imprimé qu'à trois cents 
exemplaires; le second volume se compose de quatre parties chiffrél's séparé­
ment, non pas comme l'indique 1\1. Brunet, mais ainsi : le premier cha~itre 
1500-1550, 32 pages. - Le second, 1550 à 16oo, 84 pages. - Le,roisieme, 
16oo à 1635, u6 pages. - Le quatrième, 1635 à 1700, 64 pages et 4 pp. 
de table alphabétique. . 

3557. Anciennes Ordonnances et police de Lorraine et Barrois. 
Manuscrit de 600 pages, v. m. tao fr. 
Ces anciennes ordonnances des ducs de Lorraine, rédigées pendant les 

XYI" et nu• siècles, pour réglementer les a!Taires el'clèsiastiques, ci,iles, ju­
diciaires et de police, dans la duchéa de Lornine et de Bar, sont aceompa-
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guées d'annotations et de nombreuses additions d'ordonnances du dix-hui­
tième siècle. 

On a relié dans le 1'olume plusieurs pièces importantes,telles que la Recher­
che des nobles du Barrois et de Saint-Mihiel, par ordre alphabétique; les 
Lettres p■lentes de la nomination de M. de la Porte, •·l'emploi de bailli de 
Saint-Dié; l'édit du Roi, en 1683, portant création du b.iilliage d'Epinal; 
deux arrêts des quatre gouverneurs d'Epinal, en fBYeur des Dames du mo­
n11lère de Saint-Goëry d'Epinal; un in\'entaire des tit•existant au trésor de 
la ,-ille d'Epinal ; un catalogue des édits, déclarations el arrêts enregistrés 111 
bailliage royal d'Epinal, de 1685 à 1697, etc, 

3558. Ordonnances de procédure criminelle en Lorraine. 
{748; 2 part. en i vol. pet. in-8, v. br. 28fr. 
La première partie, imprimée et ioterfoliée,'.contient l'ordonnance ·de procé­

dure criminelle de 1 707, pour la Lorraine. La plupart des feuillets blancs sont 
couverts de noies et d'additions manuscrites. 

La seconde partie, ElfTJÎla&MHT •••uscalTE, est intitulée _ St:,I, criminJ 
de L,rrai11,, et datée de 1748. Elle renferme des maximes générales, tiries de 
l'ordonnance de 1707; des édits et arrêts, de 1698 à 1741, sur l'instruction 
des arrêls et contre les bohémiens, les meudianll et les gens sans aveu ; enfin, 
des formules de procédure criminelle. 

3559. Recueil factice d'édits, d'ordonnances et de déclara­
tions, pour les Etats de S. A. R. le due de Lorraine et 
de Bar ~700-4724); f gros vol. pet. in-4, v. br. 30 fr. 
Ce recueil de 66 pièces, dont quelques-unes soul Jnanuscriles, a été formé, 

eu 172.4, par M• Breyé, avocat à Nancy. Il a écrit son nom sur la garde du 
\'olume et sur le titre. 

3560. Recueil des édits, ordonnances, déclarations, traitez et 
concordats du règne de Léopold 1er. Nancy, f733 et suiv.; 
i 7 tom. en f3 vol. in-4, et f de table Uusqu'en i 773), veau 
m~ 35~ 

356{. Collection de factums et de mémoires publiés en Lor­
raine dans des affaires importantes soumises aux tribu­
naux ou aux conseils du Prmce. 35 pièces in-fol. et in-4 
dans un carton. 60 fr. 
Celle collection fort curieuse, composée de pièces fugitives, d'opuscules de-

venus rares, a été formée par Justin Lamoureux, de Nancy. 

3562. Factum pour les créanciers du Mont-de-piété (de 
Nancy), défenaeurs, contre Jean Berman, demandeur. S. l. 
n. d. (vers 1648) ; in-4 de 7 pag. 5 fr. 
Dilapidation des fonds du Mont-de-piété de Nanc,, par dame Hélène de 

G1'155is, nuve de l'administrateur de ce nom, alors recemmeut décédé. 

3563. Commentaire sur la coutume de Bar-le-Duc, conférée 
avec celle de Saint-Mihiel dont le texte est joint, revu, 
corrigé et augmenté de nouvelles notes (et de pièces justi­
ficatives à la fin), r.ar J. Le Paige l'ainé, dont un curieux 
privilége au conse11ler Duprat. Bar-te~Duc, s. d.; in-8, v. 
jaspé. (Rare.) 4 fr. 

3564. Histoire ecclésiastique et politique de la ville et du dio­
cèse de Toul, par le révérend Père Benoit, prêtre capu-
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cin de la proTince de Lorraine. Toul, t70'7; in◄, 
veau. 30 fr. 
Portrait de Blouet de Camilly, auquel l'ouvrage est dédié, et une pnde 

carte qui se déploie , dreaaée par Guill. de r l•l• , de l' Aœdém1e des 
acieacea. 

3S61S. Lettre à un amy, touchant les sentences de l'official de 
Toul contre les curés de Lorrey et de Veroncourt. S. l. n. 
d.,· pet. in-8 de 48 pages. t2 fr. 
L'official de Toul voulait obliger les euréa de Lorrey et de 'Veroncourt à 

comparallre devant lui, pour le jugement d'un r.rocès. Le conseil souverain de 
LolTlline défendit à cea curés de répondre à I assignation lancée contre eux. 
L 'of6ci1l les escommunia. L'auteur de cette leure prouve que celle sentence 
d'excommunication élait inju,te et nulle. 

3366. Lettre d'un théologlen au curé de ...... , doyen rural 
de ,... en Lorraine, touchant les sentences de l'official de 
Toul contre les curez de Veroncourt et Lorrey. S. l. n. d.; 
~~~L ,~ 

Factum de 91 pages bien écrit et curieux. 

3561. Les Antiquitez de la Gaule Belgique, royaulme de 
France, Austrasie et Lorraine; extraictes soubz les vies des 
évesques de Verdun, par Ricnard de Wassebourg, archi­
diacre de Verdun. Paris, Vine. Sertenas, t549; ! tom. en 
t vol. in-fol. titre encadré. v. tOO fr. 
Vou1■11 tu.H : • OuYl'lge d'un certain intérêt et usez recherché, » (Bru-

11et, Manru:ldu lil,r.) Le volume est.orné d'une planche gravée, représentant 
l'lmaç• de Na1tr11-Dame de Yerd11n. - Cet exemplaire a apparlenu à Robert 
Barbier d'Increville, chanoine de Verdun et con!leiller au parlement de 
Pari■, mort le 10 mai 18o6; il a écrit sur les marge■ plusieurs annotatiom, et 
sur la garde du volume une li■le des chanoines de VerJuu, lorsqu'ils ont iti 
cl,a11d1 dti fé8li1e, le 1oja11vit1r 1791.0n lit, d11nscelle liste, l'a1·1icle ,ui,ant: 
~ De Renne■, mort sur l'écharaud à Puis, le jeudi de Pâques 24 avril 1794,. 
l\'ec le curé de S.inl•Médard, Goasin, chanoine de 11 Madeleine, Collet. 
prieur, et 37 autres habitanls de Verdun. • 

Richard de Wassebourg a écrit l'hi11oire des évêques de Verdun, d'eprès 
d'anciens titre■ originaux qui ■ont aujourd'hui perdus , et celle hisloire 

· contient, en outre, celle de France el de Lorraine, du Drabanl, etc. 
L'auteur rapporte des fait■ concernant la Fnmce, qu'on ne troun point 
ailleun. 

l,a table des matières est suivie de di•era catalogues de■ papes, des empe­
reun, des évêques de Verdun, des anciens rois de la Gaule, des rois de 
l'rance depui■ Pbanmond, des rois d'Austruie, des rois et ducs de LolTlline, 
de■ anciens ducs de Tongre■ et de Brabant, dt., r.omles et ducs de Bar, des 
comte■ et duc■ de Luxembourg, etc. 

3568. Note sur les archives de l'hôtel de ville de Verdun, par 
Ch. Buvignier, Met:., f8!S5; in-8 de U!O pag. br. 6 fr. 
Travail estimé et imprimé seulement pour les amis de l'auteur, 

3369. Les Maladreries de la cité de Verdun (par Ch, Buvi­
gnier). Met!', t862; br. in-8 de 58 pages, br. 4 fr. 

Celte diuertation, imprimée à petit nombre, n'a pu é1, miae daiu le com­
mt,ree; 
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3570. Chroniques de la ville de Metz, depuis lafondation d'i• 
celle, de quels gens et en quel lieu elle a esté construite. 
llanu,crit du xvu• siècle, sur pap. in-,, v. m. 200 fr. 
Chronique rimée, importante pour l'histoire de Melz; elle fut composée au 

s•• siècle r•r Jean Chaslelain de la porte Saint-Tbiéba11t, que pl111ieurs 
auteun on co11fondu anc Jean Chutelain, moine augustin, bn11é à Vic, le 
u janvier 1526. Manuscrit continué jusqu'à l'année 17d ; voyez une notice 
sur le Tolume n• ug de la D114cription railounie d'ancien, mana,criu. 

3571. Faits concernant la ville de Metz et le pays Messin (par le 
comteEmmery). Metz, i788;in-8 de 76 pag. br. (Rm·e.)6 fr. 
Emmery de Grozyeulx, né à Metz. 

3572. Relation du siége de Melz en U.U, par Charles VII et 
René d'Anjou; publiée sur les documents originaux par 
MM. de Saulcy et Huguenin atné. Jletir, 1835; gr. in-8, 
d.-rel. veau fauve, non rognl§. US fr. 
Préœdé d'une introduction historique sur l'état de la Lumine et de la cité 

ea 140, accompagné d'une grande planl'.be du paya lleuin, d'apl'fll une an­
cienne estampe. 

3573. Le Siége de Metz, en l'an U,52 (par Bertrand de Sali­
gnac). Pari,, Charle, E1tienue, 1553; pet. in-4, v. br. 40 fr. 
EJ.empl. bien conservé d'un volume rare. 

357.&. Histoire des évesques de la ville de Metz, par Martin 
Meurisse. Mets, 1634; in-fol. veau fauve, fil. (Auz armes 
de Léonore d' Etampe,-Valença.y, évdgue de Chartres de 
i620'à i647). 80 fr. 

Tais-HL au■PL, Oun-qe important pour l'hisloire cMle et eccléai .. 1ique 
de Metz et du pays Meuin. - Martin Meurisae, cordelier, puis éYêque de 
Madaure et suffragant de Metz, naquit à Roye (Picardie) en 1593 et mourut 
à Metz en 164,t. 

D'après dom Cajot, la préface de l'histoire des évêques de Metz serait de 
Jacques te Ducbat, et Meuriue se serait amplement servi pour le texte, 
jusqu'en 1526, drs .Mémoires manuscritade Philippe Vigneules, citoyen de 
Metz. . 

Ce Yolume est orné de 73 monument• funéraires anti1uea, grnés aur 
quatre feuillets, qui fol'llll'nt les pages 9-16 de la préface. L auteur dit à ce 
aujet : • Encore que Grutberua ait mis 111 jour la plupart de ces antiquités, je 
ne laiueray pas pourtaut de les représenter icy, autant ci.u'il m'aura été eos­
sible de le faire da11s une ville où il n'y a ni gral'eura ni 1mprimeur1 en t&1lle­
douce, non pa, même en taille de bois. • 

La préface est suivie d'une chronologie des évêques de Metz, depuis la 
naiuance de Jéa111-Cbriat jusqu'en 1634. On y trou•e la auite des r•pes, des 
empereurs, des rois de France, des maitres échevins et des événemens de la 
,ille de Metz. - Le dernier évêque cité dans cette histoire est Henri de Baur• 
bon, fila naturel de Henri IV, qui Yivait, en 1634, et auquel l'auteur a dédié 
son œuvre. 
3575. L' Auguste Basilique de l'abbaye royale de Saint-Ar­

noul de Metz,_par André Valladier, abbé de Saint-Arnoul. 
Pa.rù, i6t5; m-.&, vél. 30 fr. 
La dédicace au duc d'Epernon, gouverneur du paya Meuin, contient une 

telation eurieuae de sm e:11ploita militaires. 
Andr6 Valladier, abbé de Saint-Arnoal, né en 15651 mourut à Metz en 
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11138. Il composa cet outrage pour II défeme dans le procès que les magis• 
trats de Melz lui intentèrent sur les immunités de IOn abbaye, Le texte se 
compose des bulles, des actes de fondation, des lettres patentes et autres do­
cuments qui établissent el confirment les priviléges et esemptions de l'abbaye 
de Saint-Arnoul, depuis 1239 jusqu'en 16111. Chaqne pièce est suivie des 
commentaires de Valladier. 

On trouve, entre les pagea 180 et 181, quatre tableaus géoülogiques en 
forme de caries, où t!st t!,Hclt!lllt!nt rt1pnst1ntit! la contû11mtio11 de la pre­
mière race rorale avec la lt!contû, et dt! la st1eonth aue la troisième, depuis 
saint Arnoul jusqu'à Louis :XIII. Dans celle filiation, Valladier admet le duc 
Childebrand; mais l'auteur établit qu'il était petit-fils de 11int Cloud, el seule­
ment frère de Berthe, femme de Charles Martel, tandis que Cb. de Combault 
et d'autres écrivains prétendent que le duc Childebrand était fils de ·Pépin 
d'Héristal et frère de Charles Martel, 

3576. L' Auguste Basilique des princes, roys et empereurs 
c&rétiens des trois races royales de France, fondateurs èt 
bienfaicteurs de l'abbaye de Saint-Arnoul ide Metz, leur. 
grand et saintayeul; par And. Valladier, abbé de Sainct­
Arnoul. Paris, t6t5; in-4, portr. veau _marb. (Très-bon 
u:empl.) 36 fr. 
Cet exemplaire, de la même date et du même nombre de pages que le pré-

cédent, n'en diffère que par le titre et par l'addition du portrait de Valladier, 
gravé par M. Lasne. 

3577, Notice historique sur l'ancienne abbaye royale de 
Saint-Arnoul (de Metz), par Théodore Le Puillon de Bo­
blaye, général de brigade d'artillerie. Met~, !857 ; t vol. 
in-8, fig. · 5 fr. 

31S78. Essai philologique sur le commencement de la typo­
graphie à Metz et sur les im_primeurs de cette ville, puisé 
dans les matériaux d'une histoire liUéraire, biographique 
et bibliographique de Metz et de sa province (par G.-F. 
Tessier). Metz, {828; in-8, portr. d'Abr. Faber, figures, 
br. t6 fr. 
Un des quelques exemplaires imprimés sur •u1u vu.1• d'un ouvrage im• 

portant et d'une remarquable euctitude. · 

3579. Essai philologique sur les commencements de la typo­
graphie à Metz, et sur les imprimeurs de cette ville (par 
Tessier). Metz, {828; in-8, (d.-rel. n. rogné, portr. gr • 
. et fac-simile. tO fr. 
Bon travail pour l'histoire littéraire et blibliographique de Metz et de 11 

province. 

35~. Siége de Montmédy en !667. Le fi.delle et vaillant 
gouverneur représenté dans l'histoire de la vie et de la 
mort de Mess. Jean d'Allamont, seigneur de Mallandry .•• 
(par le P. de Waha, jésuite); deuxième édition (publiée 
par Thomas des Hayons). Liége, t668; petit in-!2, 
vélin. t6 fr. 
Deus portraiu, dont celui de la comtesse de Hérode, une figure de blasons 

et un plan. Volume 11n11, . , . 
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3581. Jametz et ses seigneurs, par Ch. Buvignier. J.'erdun, 
t 861 ; gr. in-8 de 96 pp. et 2 planches, br. 6 fr. 
Jametz (commune du canton de Montmédy (Meme) était autrefois une ri­

tile place forte qui a joué un rôle dans l'histoire, principalement par le siege 
qu'elle a soutenu en 1588. Après avoir appartenu à des seigneurs vassau1 de 
l"évéché de Verdun, ce bourg fut successivement possédé par les comtes de 
Lamark, les ducs de Lorraine et les princes de Condé. M. Buvignier a recom• 
titué avec soin les ·annales de Jametz, à l'aide des documents conservés dans 
les archives de la Lorraine. • 

358!._ Ulrici Obrechti Alsaticarum rerum prodromus. Argen­
tor., apud Simon. Paulli, 1681; in-.&, mar. fil. rouge, fil. 
tranche dorée. ( Aux armes du prince Eugène de So,-
11oie.) .&O fr. 
Très-bonne reliure certainement faite par un relieur comme BoyeL 

3583. Histoire de la province d'Alsace, depuis Jules César 
jusqu'au mariage de Louis XV, par le R. P. Louis Laguillé. 
Strasbourg, 1727; 2 part. en I vol. in-fol. frontisp. gravé, 
veau. 34 fr. 
Figures en taille-douce, plans, cartes géographiques, et un recueil de pièces, 

titres, documents, qui ~uvent servir de preuvt!S aux faits imporlant1. 
Le Père Louis Lagu11le,- né à Autun en 1658, entra chez les Jésuites en 

1675, assiata au congrès de Bàle en 1714, et mourut à Pont-à-Moauon 
en 1742. 

3584. Histoire ecclésiastique, militaire, civile et littéraire de 
la province d'Alsace, par l'abbé Grandidier. Strasbourg,· 
1787; 1 vol. in-4, br. 20 fr. 
Savant ou'fl'llge dont le tome 1"' seul a été publié; il se compose de deux 

parties, du te1te comprenant xuv1 el 336 pages; des pièces justificatives au 
nombre de 212 charlf't ou diplômes, 287 pages. 

3585. Chiflet (J.-J.). Stemma Austriacum; annis abhinc mil­
lenis. - Alsatia, jure proprietatis et protectionis, Phi­
lippo IV, rege catholico, vindicata. Antue~, e:c offi.c. 
Plantin., 1650; 2 part. en t vol. in-fol. vél. !!0 fr. 
Deux ou'fl'llges rares et iutéreuants; ils sont écrits contre la Fnnce et en 

faveur de la maisoo d'Autriche. 

3586. Traité du droit commun des -fiefs, par Gœtsmann. Pa­
ril, 1768; 2 vol. in-12, v. m. 8 fr. 
Relatif au droit féodal et notamment en Alsace, et sur l'état, le com­

merce et la multiplication des juifs d'Alsace et de Metz, suivi d'un dictionnaire 
féodal. 

3587. Oberlinus. Miscellanea litteraria maximam partem Ar­
gentoratensia. Argentorati, ~770; in-4 de t04 pages, d.­
~- 5~ 
Recueil peu commun provenant de la bibliothèque de Mionnet. 

3588. Notice littéraire et historique sur les poëtes alsaciens 
(par 1\1. Arnold). Paria, t806 i io-8, br. 2 Cr. 50 

T 82 
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3589. Almanach d'Alsace, pour l'année bissextilei788.Stras• 
bourg, in-i8, carte, v. m. 3 fr. 

d. Bourgogne et Fra11clte•Comté. 

3590. Rerum Burgundionum chronicon (408-1482); ex bi­
bliothe~ historicâ Nic. Vignierii. Basileœ, i585; in-4 à 
2 col. de i85 pag. et i4 ff. v. br. i20 fr. 
Pai.c11t11x :su•rLua11 interfolié, et les feuillets blancs sont chargés de 

notes, de corrections et D'ADDITIONS- AUTOGk&PBIIS na: L'uJT111Il, destinées à 
une nouvelle édition. 

Nicolas Viguier, né en 1530, à Bar-sur-Seine, mourut à Paris le 13 DIU& 
1596. . 

359i. De !'Origine des. Bourguignons el antiquité des estats 
· de Bourgogne, 2 livres. - Des Antiquitez d'Aulun, i livre. 

- De Chalon, 2 livres. - De Mascon, 3 livres. - De l'ab· 
baye et ville de Tournus, t livre; par Pierre de Saint-Ju­
lien. Paris, Nic. Chesneau, {580-81 ; 6 part. en i vol. in­
fol. rel. 70 fr. 

Exemplaire grand de marges et très-bien conservé d'un livre intéressant 
par l'époque où il a été publié. Les six parties qui le composent ont des titres 
séparés et des dédicaces différentes, mais la pagioalion n'est pas interrompue. 
On lit, page 540, que l'impression de cel ouvrage éprouva des leuteurs, qui 

. nuisirent à la bonne disposition <les parties qu'il renferme. L'auteura,·ait en­
voyé à Paris le p1·emier livrn d• forigi11e des Bourguig11ons, fliistoire d' Au­
tw, et de lflicon, que Chesneau s'empressa do, mettre sous presse. Mais une 
maladie contagieuse qui sévit à Paris en 1580 suspendit les travaux et laissa 
à Sainl-Julieu le temps d'achever son œuvre. L' Butoir~ de Chalon et de 
Tournus, ainsi que le tkuzième livre de l'origine tks Bourguisnons, qui de­
vaient former un second volume, furent réunis au premier et imprimés rn 
1581. On a rélabli l'ordre naturel des six parties, sur le titre général el dans 
la table qui se trouve parmi les pièces liminaires, 

Ce livre .est orné de cinq l'laus parfaitement exécutés sur bois : ceux de 
Dijon el de Beaune, ont é1é gravés en 1574 par Edouard Bl'edin, et ceux 
d'Autun, de Mâcon et de Chalon ont été gravés en 1573 par R. Ran• 
curel. 

Pierre de Saint-Julien, de la maison de Balleure, devint successivement 
chanoine el archidiacre, et, en 1563, doyen de l'église de Chalon; il mourut 
le 2.0 mars 1593. J..es histoires particulières des villes d'Aulun, de Chalon, 
de Mâcon et de Tournus, peuvent fournir d'utiles renseignements, attendu 
que l'a~leur avall à sa disposition les archives de l'abbaye de Tournus, les 
cartulaires de Mâcon, de Chalon et de Dijon, aimi que plusieurs manuscrits 
anciens, conservés dans les églises et les abbayes de la Bourgogne. Nous 
avons remarqué une longue et curieuse notice sur les familles nobles du Mâ• 
connais. 

3592. De l'Origine des Bourguignons, et antiquités des Estats 
de Bourgogne, Autun, Chàlon, Mascon, abbaye et ville de 
Tournus, par Pierre de Saint-Julien. Paris, i.581; in-fol. 
fig. v. {8 fr. 
Exempl. bien conservé, mais plus court de margea que le précédent, quoi-
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qu'il aoit dans sa reliure ancienne, et avec le denùer feuillet de la table ma­
nuscrit. 

3593. Essai sur l'histoire des premiers rois de Bourgogne et 
su~_ l'origine d~s Bourguignons (par Le Gouz de Gerland). 
Dvo-n, 1770; m-4, br. fig. to tr. 

3594. Dissertation : Quelle est l'origine des droits de main­
morte dans les provinces qui ont composé le premier 
royaume de Bourgogne, par dom Crappin, bénédictin de 
la congrégation de Saint-Vanne. Besançon; f.779; in-8, d.­
rel. v. fauve. non rogné. 6 fr. 
Ce mémoire a remporté le prix au jugement de l'Académie des sciences, 

belles-lettres et arts de Besançon, le 24 août 1778. 

3595. Histoire générale et particulière de Bourgogne, par un 
religieux bénédictin de la congrégation de Saint-Maur. 
Dijon, t739; tome premier, t. volume in-fol. figures, br. 
non rogné. 20 fr. 

3596. Bourgogne et Franche-Comté; 3t. pl. en t. vol. in-4, 
d.-rel. obi. 28 fr. 

On y remarque les vues de llourg-en.Bresse, Belley-en-Bresse, Moulina-en­
Gillebert, Saiael 1ur le Rhône, par Cbaslillon; Tournus, par Israël Silvestre; 
une grande et 6elk 1111e de Dijon, etc, 

3597. · Recueil de plusieurs pièces curieuses servant à l'his­
toire .~e Bourgogne, par Est. Pérard, Paris, Cl. Cramo;sy, 
t.661; 10-fol. v. br. · 65 fr. 
Liue rare. - Etienne Pérard, comeiller à la chambre des comptes de 

Bourgogne, né à Dijon en 1590, mourut en 1663, avant l'entière publication 
de ce recueil. Snn fils, Jules Pérard, conseiller au parlement de Dijon, en fit 
achever l'impression et le dédia au prince de Condé. 

Ce volume contient 682 chartes, lettres patentes, arrets et autres titres de­
puis 482 jusqu'en 1479. On y trouve les coutumes de Bourgogne et de Dijon, 
en français du xm• siècle. - Tous ces actes ont été extraits des archives de 
la chambre des comptes de Dijon, des abbayes et des villes de la 1.1rovince. Ds 
peuvent senir à justifier l'origine des familles les plus illustres et a faire con­
naitre les anciennes lois et les r.riviléges des villes de la Bourgogne. 

Ce recueil est précieux, car il nous a conservé des chartes. dont les origi• 
naui sont presque tous perdus. 

3598. Histoire des roys, ducs et comtes de Bourgogne et 
d'Arles; par A. du Chesne. Paris, Séb. tC~moisy, t6t.9; 
in-.f., vél. 40 fr. 
Livre rare, avec le carton des quatre pages (499-502), - Bel exemplaire à 

grandes marges. 
Cette histoire, dédiée au surintendant Jeannin, commence à l'an 4o8 ; elle 

est extraite de chartes et chroniques anciennes, et sa rédaction a dd exiger 
d'immenses recherches. On y trouv~ les premiers rois et ducs de llourgogne, 
les rois et ducs issus de Clovis, de Péprn, de Conrad, de Hugues Capet, de 
l'empereur Henri III, etc., puis les ducs d'Allemagne, les rois d'Arles, les 
comtes de Provence, de Vienae, de Lyoo, de Vendôme, de Maurienne, les 
seigneurs de Beaujeu, de MontpeDIÏer, les priac:es d'Orange, elc., etc. 

' 
, e. 
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3599. Histoire des roys, ducs et comtes de Bourgogne et 
d'Arles; par A. du Càesne. Paris, Séb. Cramoisy, f6t9; 
in-4, vél. 30 fr. 
Autre exempl. de l'ouvrage précédenL 

3600. Histoire généalogique des dues de Bourgogne de la 
maison de France; des comtes d'Albon et dauphins de 
Viennois, des comtes de Valentinois et Diois, de la maison 
de Poitiers; par André du Chesne. Paris, Séb. Cramoisy, 
1628 ; 3 part. en t vol. in-4, vél. 35 fr. 

André du Chesne, l'un des plus savants historiens français, naquit à 
l'Isle-Bouchard (Touraine), en 1584, et mourut en 1648.- Il dédia ce recueil 
au roi Louis XIII. 

L'histoire des ducs de Bourgogne, de 1003 à 1361 ; l'his1oire des dauphins 
de Viennois, de 1075 à 1355, et celle des comtes de Valentinois, de 1189 à 
1566, sont ornées de cinq armoiries gravées sur cuivre,_etaccompagnées de 
nombreuses pièces justificalives fort importantes. 

On trouve à la suite des ducs de Bourgogne les seigneurs de Montaigu et de 
Chagny, les 1eigneurs de Sombernon e_t de Couches, et à la suite des comtes 
de Valentinois, les seigneurs de Saint-Valier et de Clérieu, les seigneurs d'Ar­
cies, de Vadens el de la Ferté, de -la maisoll de Poitiers. 

360t. Faits et particularités concernant Marie de Bourgogne 
et Maximilien d'Autriche, du 5 janvier U76 au 2 novembre 
U77; aveefac-simile, appendices et notice chronologique 
sur les serments des souverains du Hainaut, de t337 à 1792; 
recueillis et mis en ordre par A.-F. Lacroix. Mons, f840; 
gr. in-8, br. 6 fr. 
Publié à petit nombre par la Société des sciences, des arts et des lettres de 

HainauL 

3602. Catalogues et armoiries· des gentilshommes qui ont 
assisté aux États généraux de Bourgo~ne, depuis f M8 
jusqu'en 1682 (t757)). Dijon, t.760; gr. m-fol. front. arm. 
~ t~~ 
FoaT uu, COKPLaT. Très-beau frontispice gravé d'après Cochin.-38 plan-

ches représeniant 359 armoiries. 
Cet exemplaire est complet ; plusieurs feuillets qui manquaient ont été re­

tirés de l'exemplaire suivant, et sont encore détachés. - L'ouvrage ue con­
tient ordinairement que 36 planches; notre exemplaire est augmenté de deux 
planches supplémentaires uon chiffrées, dont l'unea pour titre : Addilio11 /ailt1 
pour les années 1760 et 1763, aux catalogues et armoiries des geulilbommes 
qui sont entrés aux Etats de Bourgogne, et l'autre : Additw• /aile pour t •11• 
nét11766. Ces deux planches, qui reuferment ~ liste des nouveaux membres 
dei Etats de Bourgogne et 21 armoirie1, peuvent se trouver dans quelques 
eii.emplaires, mais elles sont bien rares. 

Ce livre, exécuté par ordre des Etats de BourgQgne, se compose d'une courte 
préface, d'un discours préliminaire 111r l'histoire du duché et de la noblease de 
Bourgogne et de la Maison de Condé; d'une table des matières et des noms 
cités dans le discours; puis, des tables alphabétiques des uom1 compris dans 
les calalogues. Celte partie occupe 79 pages. 

La seconde partie renf'enne le catalogue des gentilahommes qui ont siégé 
aux Etats de Bourgope, de 1548 à 1757 (78 p■g.), et eufiu les 38 planches 
d'armoiria. 
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3603. Catalogues et armoiries des gentilshommes qui ont 
assisté aux États généraux de Bourgogne, depuis f.548 
jusqu'en t682 (t'757). Dijon, f.760; gr. in-fol. front. ann., 
v. jasp. . 30 fr. 
36 plancb~ représentant 338 armoiries. - Cet exemplaire est incomplet 

des feuillets 29-30, 41-44, 29 H", et de la 4• table généal. 

360.&. Bartholomœi a Chasseneo recognitio commentariorum 
in consuetudines ducat-Os Burgundiœ prœcipuè, ac totius 
Galliœ secundariô. Parisiis, J. Petit, i528; in-fol. de 376 
et 60 tT. à 2 col. goth. front. vél. 35 fr. 
Deuxième édition, augmentée par l'auteur, d'un lin-e estimé. On trouvesur 

la garde du volume une notice manuacrite sur Barth. de Chasseneuz, né près 
d'Autun en 1480, premier président du parlement de Provence en 1522 et 
DIOl't en 1541. 

Celle édition fut imprimée en 1528 par Pierre Vidoue, aux frais de Jean 
Petit, Galliot du Pré et François Regnault. Cet exemplaire porte sur le titre 
le nom, la marque et l'encadrement de Jean Petit, et, sur le verso du 276• 
feuille!, la marque de Galliot du Pré. - Le texte de la coutume de Bourgogne. 
est en français ; chaque membre de 11brase, et souvent un seul mot, est suivi 
d'un long et savznt commentaire latin. 

Le lilre de la tahk des matières, qui forme une seconde parlie de 6o feuil-
1 ets, est orné d'une large bordure gravée sur bois. On r remarque le Jugement 
de Phis, David et Goliath, et des figures trèa-siugulierea. 

3605. Dissertations sur l'origine de la ville de Dijon, et sur 
les antiquités découvertes sous les murs bâtis par Aurélien. 
Dijon, t77f.; in-&, v. éc. 61. t5 fr. 
Bel exemplaire d'un lh-re intéreuant, orné de 32 planches, un plan acéno-

grapbique de l'ancien Dijon et un frontùpice. 

3606. Histoire de l'église abbat.iale et collégiale de Saint­
Etienne de Dijon (par Claude Fyot de la Marche, abbé de 
Saint-Etienne). DiJon, f.696; in-fol. v. m. . .&O fr. 
Bel exemplaire d'un livre rare et rurieux, dédié au roi. - Claude Fyot, 

romte de Bosjean eu J 885, abbé de Saint-Etienne et conseiller d'Etat, naquit à 
Dijon en 1630 et mourut en 17-J J. Sa dissertation sur Dijon qui sert de préface 
à cet ouvrage, est le traitt le meilleur et le plus exact sur l'histoire anrienne de 
celle ville. 

L'hi■toire'.de l'abbaye de Saint-Etienneeommence à l'an 343 et finit en 1695; 
elle est suivie du pouillé de l'abbaye et des preuves, qui se composent de 449 
chartes, titres et autres actes 11uthentiques. 

3607. Mémoires concernant l'histoire ecclésiastique el civile 
d'Auxerre, par l'abbé Lebeuf. Paris, f.743; 2 vol. in•-', 
~ca~~ u~ 
Bel esemplaire d'un ouvrage estimé; planches et pièees justificatives d'un 

grand intérêt. 

3609. Divi Germani quondam Altissiodorensis episcopi vita, 
carmine conscripta ab Herico Benedictino Altissiod. Paris, 
Sim. C.Oliuus, f.543; pet. in-8. f.5 fr. 
Livre rare, imprimé avec les joli• caractères italiqnea de Simon de Co-
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lines. - Henri, moine bénédictin de l'abbaye d'Auxerre, vivait ven 88o. 
Ce 1;1oëme est un curieux spécimen de la langue latine dans un siècle de bar­
barie. - Sa Vie de saint Germain fut publiée pour la première fois en 1543, 
par les soins de Pierre Tesselier, moine d'Auxerre, qui dédia cette œuvre à 
Louis de Lorraine, abbé de Saint-Germain de la même ville. 

3610. Histoire de la prise d'Auxerre par les Huguenots et de 
la délivrance de la même ville en {567 et 1568 (par l'abbé 
Lebeut). Auxerre, i723; pet. in-8, v. jasp. fig. 30 fr. 
Cet esemplaire contient les pièces justificatives et uu supplément qui est de 

toute rareté. 

36H. Dissertation sur l'époque de la bataille de Fontenai, 
près d'Auxerre, en 8H ; in-12, br. de f5 pages dont une 
manuscrite, fig. (E:.ctr. des Mém. des inscript. et bellu­
lettres.) 3 fr. 50 

3612. Augustoduni, amplissiniœ civita:tis et Galliarum quon­
dam facilè principis, antiquitates; auth. Steph. Ladoneo. 
Augustoduni, Blaise Simonnot, t640; in-8, cart. t2 fr. 
Les antiquités d'Autun sont décrites par l'auteur, tant en prose qu'en vers 

latins. Celivre rare intéresMl toute la Bourgogne; car des chapitres sont riser­
ris aWI. villes deMAcon, de Beaune, de Dijon, de Chalon, etc. 

36t3. Recherches et Mémoires servant à l'histoire de l'an­
cienne ville et cité d'Autun, par J. Menier, el publiés par 
Cl. Thiroux. Dijon, f660; in-,1., pl. v. br. !8 fr. 
Jean Munier, avocat du roi au baillia~ed'Autuu, naquit en 1557etmourut 

en 1637; Claude Thiroux, 'Vie,"!{ de la cllé d'Autun, épousa Marguerite Mo­
nier, fille de Jean, et mourut en 1687. - li mil ces Mémoire, eh ordre et y 
ajouta la dédicace au prince de Condé et une préface dans laquelle il donne 
d'amples détaib sur la famille Monier. Cet ouvrage est divisé en lrois!.arties. 
La première, précédée d'une carte de, Etats des Aut111wis, lraile de état tk 
la rtip116lique drs anciens A11tu11ois. La seconde partie contient la Suite de su 
ancie11s comtes, et elle esl suivie d'une planche où sonl représentées les armoi­
ries :anciennes el moderne.1 d'Autun. Enfin la troisième ,partie est con.sacrée 
aux Bio&•• des lwmmes illwtres de la ville d'Autr,n: plusieun de ces éloges 
ont été composés par CI. Thiroux. 

36U. Recherches et Mémoires servant à l'histoire de l'an­
cienne ville d'Autun •.• (le même ouvrage), f660; in-4, d.­
rel. vélin. 18 fr. 

36tS. L'illustre Orbandale, ou l'histoire ancienne et mo­
derne de la ville et cité de Chalon-sur-Saône (par. Léon 
Bertaud et P. Cusset). Imprimé à Lyon, et se vend à Chalon­
sur-Sadne, ches Pierre Cuuet, MDCLXn; 2 volumes in-4, 
veau. 40 fr.· 
Bel exemplaire d'un bon livre. 

36t6. Histoire de l'abbaye royale et de la ville de Tournus, 
. avec les preuves, enrichie de plusieurs pièces d'histoire 

très-rares, par le Père Pierre-François Chifflet. Dijon, 
f664; in-4,, v. br. 30 fr. 

Ouvrage curieux, rare et trèa-recherché. 
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3618. L'Usage des pays de Bresse, Bugey, Valromey'et Gex; 

leurs statuts, style et édits; par Charles Revel, avocat au 
bailliage de Bresse. Mascon, 1663-1664; 2 part. en I vol. 
in-&, vél. 35 fr. 
Exemplaire bien conserv+ d'un livre rare. Il est divisé en deux parties : la 

premiërecoulienl les anciens statuts promulgués en 1430,_par Amédée vm, 
auc de Savoie, nec des noies el de longues remarques. La seconde partie ren­
ferme des question., prali9ues sur üdit usalfl!, On y tronve l'expliealion de cer­
tains termes et droits particuliers de la Rreue et du Bugey, ainsi que des ren­
aeignementa curieux sur les taillables, les mariages, les élangs, les poids, 
mesures et monnaies de la Bresse, elc., etc. 

3619. Fragment d'une notice historique sur la Dombes, par 
C. D. L. Lyon, 1842; gr. in-8 de 62 pag. d.-rel. v. f. -1 fr. 
Tiré a petit nombre pour les amis de l'auteur seulement, M. César de La 

Fenière. · 

3620. La Promenade d'un Bressan, par B"" de S..,.. (Borson 
de Selezy), gouverneur de Pont-de-Vaux. Genève, t'785; 
in-12, cart. (Rare.) 6 fr. 

3621. Brevis ac dilucida Burgundiœ superioris, quœ comita­
tàs nomine censetur, descriptio, per Gilh. Cognatum Noze­
renum; item brevis tolius Galliœ descriptio per eundem. 
BasileaJ, J. Oporinus, 1552; 2 part. en I vol. pet. in-8, • 
fig. carte, peau de truie, empr. .Il> fr. 
Exemplaire dans sa première reliure,-Livre: rare aussi complet u·ee les trois 

feuillets de figures et la carte de N ozeret. ;:: 
Gilbert Cousin, né le 21 janv. 1506, à Nozerel en Franche-Comlé, el cha­

noine de sa ville nalale, mourut en 1567, dans les prisons de l'archevêché ile 
Besançon oi1 il avait été incarcéré comme suspect d'hérésie. - Sa description 
de la Franche-Comté esl ornée des armoiries du duché el du comté de Bour­
gogne, de N ozerel, de Salins et de ·Poligny, çavées sur trois feuillets séparés, 
et d'une grande carte de la ville de Nozt'ret. Celle première parlie conlient en 
outre des vers la1ins de Cousin et d'autres poëles du seizième siècle. - Sa des-

. cription de la Gaule est suivie d'une table alphabétique des peuples, villes, 
fleuves el monlagnes, en latin el en français ; d'une chronique abrégée des 
souverains de la Turqwe, de quelques vers latins et du portrait de l'au­
teur. 

3622. Sylva narrationum Gilberli Cognati Nozereni. Lugduni, 
1620; in-16, cart. 12 fr. 
Vol. rare de Gilbert Cousin, un des auteun les plus célèbres de la Franche­

Comté. 

3623. Les Mémoires historiques de la Répub. Séquanaise et 
des princes de la Franche-Comté de Bourgogne; avec un 
sommaire de l'histoire des catholiques rois de Castille et de 
Portugal, de la maison desdits prmces de Bourgogne, par 
M. Louis Gollot, avocat au parlement de DOie. Ddle, 1592; 
un vol. in-Col. de iO ff. prélim., U.08 pages, 17 fT. pour la 
table et l'errata, v. br. 60 fr. 
Edition originale, très-rare. 
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36M. Recueil de pièces relatives à. l'histoire ecclésiastique de 
la FRANCHB-COKTÉ, t686-t700; en I vol. in-.&, v. br. 2' fr. 
Ce recueil contient les pièces sui'l'antes : E1claircù1e-nt1 th, droits th la 

conçri_çation de Saint-Yanne et Saint-/Iidulphe, 1nr k, mona,tèrc, 911'elk 
po11èru dans la Francl~Comté. Yers 1686, 166 pages. - Défense contre 
les usurpations p.rojetées par l'ordre de Cluny, sur les prie11réa de la congré-
gation de Saint-Vahne. · 

Factum ou mémoire in,tructif pour Uclairci1semcnt de, propositions pré• 
semée, (à la censure du chapitre de Betançon) par les curù th eette ville. 
Octo/Jre 1699. 104 pages. C'est uue dénonciation de cinquante propositions· 
dangereuses, extraites d'un Traité de la foi, dicté aux élèves du sém1o•ire de 
Dole par deux professeurs en théologie. · 

IUpli9ue des Di11édictins de la prtwiace de Bourgope au second écrit de, 
chanoi11e1 rdg11/ier1 de la mime prac,ince. 'P er, 1699. 9-a p~e,. Cette réplique 
a pour but de prou~er les droits de préséance des Bénédictins aux Etats du 
comté de Bourgogne, contre les prétentions des chanoines réguliers. 
· Apostilles de la demière répon,e du cha11oines rép/iers à la ripli911c th, 
Bénédicti11s (sur la préséance). 1700. lii pa!f. . 

Ce.i quatre Mémoires sont 1uivi1 d'une Ilipli9ue des Bé,aèdictins de Lor• 
raine ,t Barrai,, auz réponsu des chanoinu reguliers de, mêmes pars, au 
sujet de la préséance dan, le, a,sem/Jlée, eccldlulllifue, et ciPile,. Yer, 
1700. 120 pagcs. . 

3625. Recueil des ordonnances et édits de la Franche-Comté 
de Bourgogne, par J. Petremand. Ddk, 1619-1664; 2 part. 
en I vol. in-fol. d.-rel. 24 fr. 
Recueil très-important et rare. L'impression parait être faite dans les Pays-

Bas, vers 176o. 

3626. Remarques sur les coutumes du comté de Bourgogne, 
tirées de l'original de M. Boivin, président au parlement 
de Dôle, le 1•r nov. t7t5. Manuscrit gr. in--' de t72 feuil­
·lets, v. br. · 40 fr. 
B11,1.u ■.u1usca1T 11rân1T. Il parait qu'on avait fait d'autres ccipies drs com-

mentaires de Boiviu sur ls coutumes du comté de Bourgogne promulguées le 
24 décembre 1406; mais celle copie est la seule qui soit conforme à l'ori­
ginal. 

36't7. Talbert. De manu-mortua servisque' libera Burgundia; 
auctore Cl. Fr. Talbert. Vesontione, 1720; in-t2, veau br. 
(Rare.} 4: fr. 

Ancien usage en France et très-important pour l'histoire. 

3628. Joan-Jac. Chiffletii Vesontio civilas imperialis libera, 
Sequanqrum metropolis. Lugduni, 1618; 2 tom. en I vol. 
in-4, planches et fig. v. 25 fr. 
Première édition d'on livre estimé. n est orné sur le premier feuillet d'une 

aigle impériale portant en cœur le titre gravé de l'ouvrage; puis, des armoi­
ries de l'auteur, d'un plan de Besançon, de deux planrbes : l'une, représen­
tant l'arc de triomphe d'Aurêlien restauré, et l'autre, le même arc tel qu'il 
existait en 1614; enfin, de plusieurs figures gra,-ées dans le texte : médailles, 
statuettes, sceaux et autres antiquités. 

La première partie con tient l'origine et les antiquités de Besançon, ainsi 
que l'histoire de cette Yillejusqu'à l'élection de l'empereur Mathiu en 16n. 
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...,. ,La aeeonde partie est consacrée à l'histoire de l'églile et des• 87 archevê­
quês de Besançon, depuis saint Sin en 54, jusqu'à Ferdinand de Rye, vivant 
en 1618. 

Jean-Jacques Chifflct, médecin de Philippe IV, roi d'Espagne, naquit à Bito 
,ançon en 1588 et mourut en 1660. 

J!el exemplaire. 

3629; J;.Jac. Chiffletii Vesontio. civitas imperialis libera (le 
meme), t6t8; 2 tom. en t vol. m-4, pl. et fig. v. H fr. 

3630. Histoire de l'église, ville et diocèse de Besançon; par 
P.-J. Dunod de Charnage. Besançon, 1750; 2 vol. in-4, v. 
marb. 36 fr. 
•1 exemplaire d'un livre curieux et important. - François-Ignace Dunod 

de Cbarnage, né à Saint-Claude en 1679 et mort à Jlesançon en 17511, paasa 
sa vie i rechercher el à publier des documents historiques sur Je comté de 
Bourgogne. Son Histoire de féçlise de Besanfon contient dans le premier vo­
lume l'histoire des arcbevèqui:s, depuis le deur.iéme siècle jusqu'èn 1750, 
avec une relation des é,·énements qui eurent lieu sous leur pontifical; l'his­
toire des abbayes du diocèse et des reliques possédées par l'église de Besançon. 
Les Preuves, paginéeuéparémenl el fonnantavec la ta6/e des matières 174 pa• 
ges, sont à la fin du vofume. 

Le second volume renferme l'histoire des chanoines el chapitre du diocèse, 
des abbayes nobles et des prieurés; plusieurs dissertations sur la publication 
du concile de Trente en Franche-Comté, sur la discipline de l'Église, sur les 
anneaox antiques et sur quelques ioscriptiona trouvées à Besan~n, à Auxon 
et à Bourbonne, l'histoire de la ville de Polipy, et le pouillé de I église de Be­
sançon. 

3631. Entretien burlesque entre la Bourgogne et Besançon, 
en forme de dialogue {publié par M. Bourgon, président de 
la cour à Besançon, et Ch. Weiss, bibliothécaire de cette 
ville). B~sançon, {863; br. in-8. 3 fr. 50 
Opu1CUle tiré à vingt-cinq exemplaire. Cette pièce inédite date de 1670, 

alon que Louis XIV s'empara de la Franche-Comté. Dans ce dialogue, la ville 
de Besançon personnifiée regre. la domination espagnole, accuse ses .chelà de · 
l'avoir vendue aux François et présente le fameux don Juan de Vateville 
comme le principal agent de trahison qui livra la province au grand roi. 

3632. Le Siége de Dole et son hevrevse delivrance, par J. 
Boyvin. Dole, {637; peL in-.1, cart. t8 fr. 

Bel exempl. C'est un récit détaillé el intéressant du 1iége que D6Je soutint, 
en 1636, contre les Français. commandés par le prince Henri Il de Condé. 
Jus llo-nrs, né en 1580, à Dôle, où il mourut le 13 septembre 1640, était 
alors conseiller au parlement de celle ville espagnole, el fut témoin oculaire 
des faits qu'il rapporte. 

3633. Le Siége de la ville de Dôle, capitale de la Franche­
Comté, et son heureuse délivrance, par J. Boyvin. Anver,, 
1638; in-4, v. jasp. front. gravé. (Piqtlre.) 9 fr. 

3634. Mémoires historiques sur la ville et seifPleurie de Poli-
gny, avec des recherches relatives à l'histo1re du comté de 
Bourgogne et de ses anciens souverains, et une collection 
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de chartes intéressantes, par François-Félix Chevalier, de 
Poligny. Lons-le-Saulnier, t.767-69; 2 vol. in-.&, v. j. 36 rr. 
Ouvrage intéressant et estimé. 

3635. Moy (abbé de). - Discours qui a remporté les deux 
prix d'éloquence à l'académie de Besançon en 1'776, par 
l'abbé de Moy, chanoine honoraire de Verdun et curé de 
Saint-Laurent à Paris. Paris, t.776; in-8, pap. Holl. mar. 
roug. fil. tr. dor. (Ane. rel.) US fr. 

Ce discours l'St dédié au roi Louis XVI. Le sujet en est : Combien le res-
pect pour les mœurs contribue au bonheur d'un Etat. 

e. C.,-Onnai1, Beaajolau et llores. 

3636. Mémoire sur la généralité de Lyon, dressé en t698, 
par Lambert d'Berbigny, intendant. Manuscrit in-.& de 
257 ff. d.-rel. v. 35 fr. 
Beau manuscrit. - La généralité de L1on se composait du Lyonnais, du 

lle■ujolais et du Forez. - Ce mémoire, rédigé en 1698, par ordre du d11c de 
Bourgogne, contirnt l'état civil, ettlésiastique, militaire, judiciaire et finan­
cier de l■ généralité. On y_ trouve la liste des nobles et des terres titrm, avec 
les noms c!l'S poSSt'sseun, des renseignements fort utill'I sur1'histoire de 11 pro­
Yince, sur la statistique, sur les mœurs des habitants, le commerce et l'indua­
tri~. 

3637. Inventaire des titres recueillis par Samuel Guichenon, 
précédé de la table du Lugdunum sacroprophanum de 
Pierre Bullioud; publiés (par Paul Ali ut), et suivis de piè­
ces inédites concemant Lyon. hjon, Louis Perrin, t85t; 
in-8, blasons, fac-simile, pap. de Hollande, br. · 20 fr. 

Un des dis exemplaires imprimés sur papier de HoUande, de ce beau livre 
sorti des presses de Perrin, et dédié a M. Yemeniz. - Ce wlume est 
lpuisi. • · 

L'inventaire des titres que contiennent les recueils manuscrits de Guiche• 
non indique de précieux documenta qu'on chercherait Yainement aujour­
d'hui dans les dépôts 1;>11blics, sur les 'l"iltcs, les abbayes et les familles nobles 
du Lyonnais. - Cet mventaire est SUÎ\"i de plusieurs piëccs i111\di1es du r'us 
haut iotérêL parmi lesquelles on remarque des extraits du cartul■ire de l ab­
baye de Savigny, précédés du fac-simile d'une charte du treizième siëcle, ad­
mirablenumt exécuté, et la requête adressée par Claude de Bellièvre, 11our ob­
tenir la création d'uo rarlement à Lyon. 

3638. Inventaire des titres recueillis par Samuel Guichenon, 
précédé de la table du Lugdunum sacropropbanum de 
Pierre Bullioud; publiés {par Paul Allut), et suivis de 
J>ièces inédites concemant Lyon. Lyon, Louis Perrin, t85f; 
10-8, blasonii, fac-simile, br. tO rr. 
Aotre exemplaire de l'ouv.age précédent. • 

3639. Histoire des antiquitez de la ville de Lyon, trad. de 
lat. en franç., par messire Morien Pierchan, chevalier; 
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ensemble, de la hiérarchie de l'Église de Lyon, extraicl de 
la deecription du seigneur Campese, par le sieur de la Fa­
verge; reveu et corrigé par Léonard de la Ville. Lyon, J. 
Champion, {648; in-4 de 4 rr. et ü pag., d.-rel. mar. 
~ ~~ 

Edition IIIJli rare que les éditions du seizième siècle ; elle est dédiée par le 
libraire au prévôt des marchands et échevins de Lyon. 

Le nom de Pierchan ou Piercham inscrit sur le titre est l'anagnmme de 
Champier. On fait deux personnes du seigneur Campese et du sieur de la Fa­
verge; c'est toujours Champier, qui était seigneur de la Faverge. 

ü.s deux premiers chapitres du livre sont consacrés aux antiquités et à la 
forme du gouvrrnement de la ville de Lyon. Les chapitres suivauts contiennent 
l'histoire de la rebeine (révolte) faite à Lyon le jour de la Saint-Marc 
(25 avril) 1511.9, à cause de la cherté des graim; des principales maisom qui 
furent pillées, comment le lieutenant du roi apaiJa l'émeute, comment le roi 
envoya à Lyon le prévôt de l'hotel qui fil pendre plusieurs révoltés et con­
damna les autres aux galères oa au fouet. 

Cy aprits s'en111it la l,iirarchie de l"Aglise de Lyon, que Champier com­
pare à la hiérarchie de la cour céleste. Les douze prêtres teuant le chœur et 
les 711. chanoines représentent les douze apôtres et les 711. disciples de Jésus­
Christ, etc. - Cet opuscule, rempli de rêveries, comme tous les autres ouvra­
ges historiques de Champier, n'en est pas moins curieux. L'auteur dit qu'an­
ciennement on récitait l'office en grec dans l'Église de Lyon, et il ajoute avoir 
vu, dans les archives du chapitre, des manuscrits grecs sur écorce d'arbre, 
• d'une merveilleuse facture, là où estoieut tous les pseaulmes et hymnes. • 

3640. Explication d'une inscription trouvée depuis peu à 
Lyon, où sont décrites les particularitez des sacrifices que 
les anciens appeloient tauroboles (par Gros de Boze). Pari,, 
i705; in-8, jolies fig. grav. par Ertinger. 8 rr. 

3641. Mémoires de l'histoire de Lyon, par Guil. Paradin de 
Cuyseaulx, doyen de Beaujeu. Lyon, {573. - Les Privi­
leges, franchises et immunitez octroyées par les roys très­
chrestiens, aux consuls, echevins, manans, etc., de Lyon 
et à leur postérité, avec une ample declaration par C. de 
Rubis. Lyon, {57.t., en~ vol. in-fol. veau. 40 fr. 
Bel exemplaire, grand de marges. 

36.t.2. Mémoires de l'histoire de Lyon, par Guill. Paradin. 
Lyon, Gryphius, t573; in-fol., v. fauve. 30 fr. 
Exemplaire bien conservé, avec les priPilége, et francM,u. 

3643. Histoire de la ville de Lyon ancienne et moderne, avec 
les figures de toutes ses vues, par le R. P. Jean de Saint­
Aubin. Lyon, 1666; in-fol. v. br. 28 fr. 

C'.et exemplaire contient sept planches qui se déploient et aussi l' Histoire 
ecclésia,tique de la 11ille de Lyon, liar le même auteur, également imprimée à 
Lyon en 1666, 367 pages et 8 feui lets pour la table. 

3644. Histoire civile ou consulaire de la ville de Lyon, par 
le Père Claude-François Menestrier. Lyon, i696; in-fol. 
veau jaspé. . 60 fr. 
Bel exemplaire d'un ouvrage fort estimé; il né contient pas la figure repré-
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aentant l'lu,rlo:• th Sai11t-.Tean, mais il comprend : n feuill. prélim. titre 
compris; 548 pages; Preui,u de fhi1toire coru11/aire, 64 P.•ges; Tractatus de 
/,11/lu et induciis, suite des preuves, 136 pages et 4 feu11l. pour la table et 
l'errata. 

36-15. Eloge. historique de la ville de Lyon, et sa grandeur 
consulaire sous les Romains et sous nos rois, par le Père 
Cl.-Fr. Menestrier. Lyon, Benoi.st Cora(, f.669; gr. in--', 
veau br. planches d'armoiries et front. gravé. 35 fr. 

Bel esemplaire d'un livre intéressant. 

36-16. L'Horoscope du Roy, par lequel la ville de Lyon pre­
tend qu'ayant heu l'honneur de la conception de Sa Ma­
jesté, qu'elle est à sa vraye patrie fit non le lieu de sa 
naissance; par le sieur Goujon fils, a\'ocat à Lyon. Lyon, 
Nic. Jullieron, i622; in-4, d.-rel. 24 fr. 

Bel exemplaire d'un volume rare, où l'auteur explique eommenl le roi 
Louis XIII est Lronnais ; le volume se terminl! par un poëme à la louange du 
roi. On remarque que l'auteur demande à J,ouis X.Ill d'accorder aux Lyon­
nais l'érecri_on d'un parlement. Le frontispice l'St auasi fiuement gravé que 
Thomas de Leu eût pu le faire. 

3647. Cérémonial public pour le corps de ville de Lyon 
(t680). Manuscrit in-fol. de 127 feuilfets, bas. , 75 fr. 
On lit sur le litre: Ez li6ri, .Antonii Grolli~r, I 726. Ce cérémonial fut dé­

libéré et arrêté, de l'avis et en _.résence de l'archevêque comte de Lyon, par le 
prévôt des marchanda et échevms de la ville de Lyon, le 3r décembre 1680. li 
se compose de quatorze chapitres; les douze premiers contiennent les céremo­
Dies de l'élection, de la réception et de l'entrée au consulat, des pré\"ÔI des 
marchands .it éche,·in,; l'ordre des préséances, les cérémonies qui ont lieu à 
l'entrél! des 1-oia, reines, princes, gouverneurs, erc.; les prérogatives du corps 
de ville, les fëtes auxquelles le consulat doit assister, l'ordre des funérailles d11 
prévôt des marchands et des échevins, etc. - Le chap. r 3 renferme l'étal des 
officiers el commis de la Yille, ainsi que de lenl's fonctions. - Rutin, on trouve 
dans le 14• chapitre rc qui s'observe à la nomination et réception des officiers 
de quartier, capitaines, pennons, lieulenanls et enseignes. 

Parmi les ofhders de la "ille, nous avons remarque le commù auz porte, 
tÜ Lyon, dont les fonctions étaient fort importantes pour la stlrelé de la ville: 
• Il devait tenir n-gislre exact el fidèle du nom des étrangers qui entraient, 
et en porter joul'Dellement les rôles au gounrnenr el au prévôt dl's mar­
chands. Lesdits r6les devaient égalPmenl contenir une note des hôtelleries où 
allaient loger lesdits étrangen, ainsi que des lieux d'où ils venaient. Le rom­
mis devait aussi leul' tknnu de, l,illets a11.s arme, de la 1,ille, 1an1 les9uel1 
nul hdte, ni ca6aretier 014 tenant cl1am6re1 garnies, ne les de11oit /<Jger. • 

3648. Les Divers Caracleres des ouvrages historiques, avec le 
plan d'une nouvelle histoire de la ville de Lyon, par le P. 
Menestrier. Lyon, De Ville, t694; in-f.2, veau fauve, fil. tr. 
dor. (Traut.s-Bauzonnet.) · .&8 fr. 
Charmant exemplaire, la reliure est d'une rare perfection. , 

36-19. Histoire ecclésiastique du diocèse de Lyon •... par mes-
. sire J.-M. de la Mure. Lyon, Marcelin Gautherin, t67t; in-

-&, v. f. fil. tr. dor. · 60 fr. 
Bel Hemplaire de M. Coullon et de Jlrl. Bergert:I, deux célèbres bibliophiles 

lyonnail. 

• 
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3650. Histoire ecclésiastique de la ville de LfOn, ancienne et 
moderne, par le R. P. Jean de Saint--Aubm. Lyon, f666; 
in-fol. vél. · t8 fr. 

365t. Requeste au roy, pour cause de la primatie prétendue 
par l'archevesque de Lyon dan!! la province de Normandie, 
pour Jacq .-Nicolas Colbert, archevcsque de Rouen, contre 
Claude de Saint-George, archevesq. de Lyon. Rouen, t698 ; 
2 part. en t vol. in-t2, veau fauve. (Derome.) 2.Ur. 

Livre nre et curieus, provenant de la bibliothèque de l'abbé Rive, qui a 
écrit sur la garde une note intéreuante : • Cette requeste est très-curieuse et 
très-bieu faite, dit-il; aossi fit-elle maintenir l'archevesque de Rouen en pos­
seuion du droit de primatie sur sa province, dont l'archevêque de! Lyon vou­
lait le dépouiller. • Nous 111jouterous que cette Requête est siguêe Camus de 
Pontcarré, rapporteur, et qu'elle prouve que l'auteur avait acquis une pro­
fonde conoaissaoce des antiquités de l'Égliae de France. 

3652. Apologie contre un livre intitulé : Catacrise du droit 
romain. Lyon, t60l ; in-8, v. jasp. , to fr. 
La Catacrue uait pour but de prouver que le droit 6crit ou romain n'était 

que toléré en droit, et que les Lyonnaia oe sont pu de vrais Français. L'au-
teur de l'.Apoloçie avait été reçu avocat à Lyon en 1565; il 151ista aus Grands 
Jours de l'oilien eo 1567, et, à son retour, en '1569, il fil partie de la ma­
gistrature lyonnaise. Aussi défend-il vivement là droira de sa pro,ince, atta• 
quél dans la Catat:ri1e. . . . 

3653. Factum de l'instance d'entre M. le procureur général, 
les officiers de la séneschaussée, les prévost des marchands 
et eschevins de Lyon (en t647}, contre les doyen, chanoines 
et chapitre de l'église Saint-Jean de Lyon. Paris, tfWJ; 
in-4, vél. tr. dor. (Auz armes <le Pierre de Villar,, arcM­
vêque de Vienne.) 31 fr. 
Bel exemplaire d'un livre rare. La demande du procureur général el des in-

tervenants avait pour but de faire défendre aux chanoines de l'église Saiot­
Jeao de prendre, à l'avenir, la qualité de t:Offltu de Lp111 qu'il, avaient u1ur­
pêe depuis longtemps. 

Ce factum, de 7 Feuillets non chifl'rés, rédigé par Leoaio, rapporteur, con• 
• tient les moyens des demandeurs et la réfutation des objectioos fournies par 

les chanoines, li est suivi des pièces justificatives, formant 474 pages, el com­
po5ées de lettres patentes des roi• de Fnnce," de contrats de vente de la haute 
,ustice de Lyon, d'actes d'opposition des habitants, etc., etc., depuis 1157 
JDIIJO'eo 1394. 

Ces pièces sont très-im_portantes pour l'histoire de la ,ille de Lyon i et elles 
reofermeol dea details curaeus, ainsi qu'un nombrecousidérable de noma propres. 

365.&. Histoire littéraire de la ville de Lyon, avec une biblio­
thèque des auteurs lyonnais sacrés et profanes distribués 
par siècles, par le R. P. de Colonia. Lgon, t 728 ; 2 vol. in--', 
fig. v. · 2-ifr. 
Exemplaire complet, mais dont la reliure est fatigoêe • 

. . 3655. Catalogue de la Bibliothèque lyonnaise de M. Coste, 
rédigé et mis en ordre par Aimé Vingtrinier. Lgon, 1853; 
! vol. gr. in-8, br. portr. UHr. 
A,ec: la table et l'avertiuemeat de Ill, Moofalcoa. 
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3636. Êdits des rois François I•, Henri II, Charles IX, Hen­
ri m et Henri IV, sur les draps d'or, 'd'argent et de soie; 
avec un recueil de sentences rendues par les officiers de la . 
douane de Lyon, en exécution des édits ci-dessus. Lyon, 
t66t; in-8, d.-rel. 30fr. 

Ce volume curieux contient encore : Tarif et Manière de lever les péages le 
long de la rivière du Rhône, depuis Lyon jusqu'à la mer, Lyon, 16511, -
~t portant la décharge de la douane de Valence pour certaines denrées 
IOl'laut de Lyon. 1661. - Règlements des maitres fileurs el mouliniers de 
soie de la ville de Lyon, en 1619. Lyon, 1631. - Edits de Henri Il el de 
François II, sur les impositions foraines, en 1549 el 1550, Lyon, 1550. 

3657. Mémoires contenans ce qu'il y a de plus remarquable 
dans Villefranche, capitale du Beaujolais (attribués à J. de 
Bussières). Villefranche, t67t; in-4, fig. v. m. fil. 40 fr. 
luaz. Ces Mémoires sont suivis d'un état des échevins de cette ville, de 

1376 à 1671; des chartes d'octroi et de confirmation des priviléges, libertl:s 
et franchises de la ville de Villefranche, depuis le x,v• siècle; de la conceuion 
du droit de chasse aux habitants de Beaujolais, accordée en 1436, etc. On y 
trouve ~uatre planches grav.ées sur cui\'1'8, trèa-curieuses pour le1I CJSlumes 
et l'architecture du temps, 

3658. Biographies et bibliographie forésiennes recueillies 
{par Auguste Bernard). Montbrison, t835; in-8, 80 pages, 
~- 4~ 

3659. Les d'Urfé, souvenirs historiques et littéraires du Forez 
au xv1• et xv11• siècle, par Aug. Bernard. Paris, Jmpr. 
rovale, t836; t vol. gr. in-8, br. fac-simile. iOfr. 
Ouvrage estimé, rempli de documents inédits et de "faits intéreuants poar 

l'b$ire du :ir.v1• siècle. 

f. Dauplw,i. 

3660. Dauphiné ; pet. in-4 obi. cart. contenant 32 planches 
grav. dont des vues curieuses de Valence, Montélimar,e 
Grenoble, Puymore, Gap, Suze, Pignerol, Quirieux. 30 fr. 

366t. Histoire générale du Dauphiné, par Nicolas Chorier. 
Grenoble, t66t ; l vol. in-fol. v. m. • 40 fr. 

366!. Mémoires pour servir à l'histoire de Dauphiné sous les 
Dauphins de la maison de la Tour du Pin, où l'on trouve 
tous les actes du transport de cette province.à la couronne 
4e_ France. (par Mort:t de Bourchenu, marquis de Valbon­
nws). Pam, t7tt; m-fol. carte, fig. veau fauve, tr. dor. 
(Ane. rel.) 40 fr. 
Tris-bel exemplaire d'une édition rare. 

3663. Histoire des Dauphins de Viennois, d'Auvergne et de 
France, par Le Quien de La Neut\ille. Paris, t760; 2 vol. 
in-t2, v. m. tUr. 

Très-bon lim, de bibliothèque. 



HISTOIRE. 

3664. Répertoire des familles nobles du DAUPHINÉ, qui exis­
taient en i670. Cahier manuscrit in-fol. de to feuillets, non ~- ~~ 

3665. Aymari Rivallii Delphinatis, de Allobrogibus libri no­
vem, ex autographo codice bibliothecœ regis editi, cura et 
sumptibus Alfredi de Terrebasse. Lyon, impr. de L. Perrin, 
Parù, J. Techener, 1844 ; 1 vol. in-8 de xxij et 608 pages, 
d.-rel. veau fauve, non rog. . 10 fr. 

3666. Aymar dv Rivail et sa famille. Notes extraites tant de 
ses écrits qve de son testament et de diverses pièces ivs­
qv'ici inédites, par M. Giraud, ancien député de Romans, 
Lyon, Perrin, 1849; in-8 de to4 pag. fig. br. 3 fr. 50 
Cette intéressante brochure, publiée et imprimée avec beaucoup de soin, 

n'a été tirée qu'à un très-perit nombre d'exemplaires. Elle est destinée à raire 
suite ou à s'ajouter à l'Histoire des Allobroges publiée par M. de Terrebasae.. 

3667. Généalogie de la maison de Monteynard, dressée 
d'après le cartulaire du prieuré de Domène, les archives 
de la chambre des comptes du Dauphiné, les historiens de 
celte J?rovince, les titres domestiques et ceux du cabinet 
du Samt-Esprit, par Lainé. Paris, 1840; in-8, arm. et 
I02 pag. veau. 24fr. 
Tiré à très-petit nombre, à part du 7• volume des Arc/,iyes généalogiq~, 

de la noblesse de France. Notes ~t documents historiques intéressants. . 

3668. Histoire généalogique de la maison de Beaumont en 
Dauphiné (par l'abbé Brizard). Paris,de l'imprimerie du ca­
binet du roi, 1779 ; 2 tom. en I vol. gr. in-fol. blasons, 
veau marbr. fil. fig. 185 fr. 

Cet ouvrage, imprimé à cuT u.1taPL.L1au seulement, pour la famille, n'a 
pas été vendu. li est devenu lori rare aujourd'hui. 

3669. Bibliothèque du Dauphiné, par Guy Allard (édition aug­
mentée et publiée par Chalvet). Grenoble, t 797 ; in-8, 
d.-rel. veau fauve, non rog. (Bel exempl.) 10fr. 

3670. Bibliographie des patois du Dauphiné, par Colomb de 
Batines. Grenoble, t835; gr. in-8, de t6 pag. pap. vergé. 
(Tiré à {50 exempt.) 3 fr. 50 

3671. Mélanges biographiques et bibliographiques relatifs à 
l'histoire du Dauphiné, par MM. Colomb de Balines et Oli­
vier Jules. Tome I•• divisé en 3 fascicules. Valence, impr. 
de Borel, t833; in-4, d.-rel. maroq. vert, non rogné. 
(Bruyère.) 24 fr. 

Un des quatre exemplaires imprimés sur PAl'IH aosE, format ÏD-4. De la 
collection de M. Yemeniz. C'est le aeul volume publié. · 

367i. De Petri Bœssatii equitis et comitis palatini viri claris­
simi, vita amicisque litteratis libri duo, Nicolai Choreri 
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Viennensis. Gratianapoli, 1680; pet. in-f2 de 21 pag. v. 
jaspé. (Aux armes de Huet, évêque d'Avranc,\es.) 30 fr. 
Dans le même volume : De Diony,ü Sal11a1nii Boe1ii De'f/,i,1atu 'lliri 

illustris 11ita li6er unus, Nicolai Chorerii. - Nicolai Chorerii 1'iennen,i1 
c:arminum li6er unus. - Recueil formé par Huer, avec quelques nolea de aa 
main. 
3673. Histoire de l'antiquité et saincteté de la cité de Vienne, 

· en la Gaule Celtique, par Jean Le Lièvre, abbé de Saint-
Ferréol. Vienne, t623; in-8, v. m. · t5 fr. 

3674. Histoire de l'antiquité et saincteté de la cité de Vienne, 
par F. Le Lièvre. Vienne, 1623; in-8, v. br. (Mouillé.) 9fr. 

3675. Les Recherches du sieur Chorier, sur les antiquitez de 
la ville de Vienne, métropole des M:lobroges. A Lyon, et se 
vendent à Vienne, 1659 ; pet. in-12, veau fauve, fil. tr. dor. 
(Simier.) 35 fr. 

:&emplaire de la bibliotb. de M. Yemeniz. Ce volume n'est pai commun. 

3676. Histoire naturelle de la fontaine qui brusle, près de 
Grenoble, avec la recherche de ses causes, par J. Tardin, 
doct. en médecine. Tournon, t618; pet. in-t2. veau fauve, 
~ ~~ 
Traite rare l'l curieux, dédié au duc de Lesdiguières, gouverneur du Dau­

phiné. - • Il n'y a point de fontaine qui brille, dit Tardin; l'eau et le feu ne 
proviennent point de la même source. Sur la rive d'un torrent, à trois lieues 
ae Grenoble, il y a un espace de terre, d'environ trois pieds carrés, duquel on 
voit sortir souvent du feu, et toujours des exhalaisons qui s'enllammenl aisé­
ment. Lor,que l'eau traverse cet endroit, elle devient trouble et sulfureuse; 
elle bouillonne, mais aans s'échauffer, etc.• 

L'auteur attribue la cause de ce phénomène aux feux el aux vents souter­
rains. Ses dissertations sur les cavernes sous-marines et sur les ,·olnos sont 
fort intéressantes; elles prouvent que Jean Tardin était un physicien très­
instruit. Seulement, il ignorait que les exhalaisons de la fontaine qui brûle 
n'étaient ffUe des gaz inflammables, tels q11e ceux qu'on emploie aujourd'hui 
pour réclmage des villeJ. 

g. Franc• mdrirlionak, ou .Aquitai11t1. 

36'17. Rerum Aquitanicarum libri decem, ab Ant. Badino 
Alteserra. TolosaJ, 1548-1657 ; 2 tom. en I vol. in-,, veau 
marbr. dent. fil. · 35 fr. 

Bel exemplaire d'un livre peu commun, dédié au chancelier Séguier. -
Antoine Badin de Ha11teaerre. né dans le diocèse de Cahors, mourut en 1682. 
Son Hisloire ancienne de l'Aquit~ne, des rois et 4es ducs qui gouvernèrent 
cette province jusqu'en 1137, est le fruit de nombreuses et patientes re­
cherches. -

3678. Recherches archéolo~iques, géographiques, etc., pui­
sées dans tous les historiens Ies plµs accrédités, sur les 
trois Aquitaines, par Gault de Samt-Germain. Manuscrit 
1 vol. in-.&, cart. 6.'i fr. 

Manuscrit .1.ll'l'OGuna et 1si.D1r, qui contient des recherches curieuses 
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sur l'Agenois, le Limousin, le PfrigorJ, le Querry, le Roueri;ue, la S.Uutouge, 
la Gascogne et le Bordelais. · 

3678. Les Annales d'Aquitaine, par Jean Bouchet; augmen­
tées de plus!eurs pièce~ rares par Abr. Mounio. Poictie~s, 
Abr . .Kounm, -1644; m-fol. front. portr. fig. veau, vel. 
blanc. 65 fr. 
Très-bel exemplaire d'un li\'l'e difficile à trouver complel. 
Jean Bouchet, procureur à Poiliers, naquit dans celle ville en 1476, et 

vivait encore en 1550. Ses A11nales d' Aq11itai11e renferment de nombreu1. 
documenta fort importanls pour l'histoire. L'édition de 1644 est beaucoup 
plus ample que les éditions antérieures, et elle est ornée d'un frontispice 
gravé, d"un portrait de François de la Rochefoucauld, duc et pair de France, 
à qui le volume est dédié; d'un porlrait eu pied de sainte Radegonde, el 
d'une gravure représenlant le miracle de la sainte hostie de Pressac. 

Abraham Mounio a ajouté à celle édiliou : 
Les Jlémoiru et llecherc/,es ,le la Ga11le aquitani911e, de Jean de La Haye, 

baron des Couteaux, lieulenant i;énéral en la sénéchaussée du Poilou. Poitiers, 
Ahr, Mo1tni11, 1643. - Ces Mémoires ~ur l'origine des Poilevins sont pleins 
d'histoires mensongëres et de tilres falsifiés; l'édi1e11r, ou plulot l'au leur ano­
nyme, les a fauuement allribués à Jean de La Hare, 1ué en 15;5. 

Un Traité de /'Unité de Poitiers, pir Jean F1lleau, nocat du roi au pré­
sidial, 

Et, du même auteur: Tiu·es des églises de Poitiers; - Intendance du1Poi­
tou ; - les Grands Jours de Poiliers, en 1634; - Lisle des officiers du pré­
sidial de Poitiers, en , 644 ; - la Lisle et le., armes des maires de la ville de 
Poitiers, de 1242 à 1643; - Preuves hisloriques des lilanies de sainle Rade­
gonde;- Rapport el porlrail du miracle de la sainle hosrie à Pressac, le 
:a avril 1643 i - et deu1. Ordonnances de l'é,·ê11ue de Poiliers, de 1642 et 
1643, pour ladoralion de la vraie croix et du saint-sacremeul. - On trouve 
aussi dans ce volume 1111e Lellre dt; Jean de Besly, dans laquelle il explique 
une ancienne inscriplion qui esl daus la clef de votlle de la cathédrale de Poi­
tiers, 

3679. Les Annales d'Aquitaine, par Jean Bouchet; augmen­
tées de pl~sieurs ji~es rares par Abr. Mounin. Poitiers, 
Abr. Mounin, t64 ; m-fol. front. gr. portr. v. br. 45 fr. 
Exemplaire moins grand de marges, mais auui complet que le précédent. 

3680. Les Mérovingiens d'Aquitaine : Essai historique et cri­
tique sur la Charte d'Alaon, par Rabanis. Paris, t~56; in-8, 
de 234 pag. br. 3 fr, 

h. ProPcn,:e; ;Jpigno1mais, 

3681. Paov:urCE. Contenant 7 planches gravées par Merian, 
savoir : Aix, Toulon, Avignon, Fréjus, .Marseille, Orange, 
Saint-Tropez, etc. Pet. in-fol. cart. t2 fr. 

3682. PROVENCE. Pet. in-4 obi. cart. contenant t9 pl. gr. tiar 
Tassin, avec des vues de Marseille, Aix, Antibes, Samt­
Tropez, le fort de Briançon, etc. 9 fr. 

T 3J 
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3683. Voyage de Provence, par l'abbé Papon. Pari,, t787; 
2 vol. in-12, br. iO fr. 

Curiosités des villes. - Anecdotes littéraires. - Hommes célèbres. - Let• 
tres sur les trouvères, les troubadours et la vie des troubadours, etc. 

3684. Voyage de Provence, contenant tout ce qui peut 
donner une idée de l'état ancien et moderne des villes, etc., 
par l'abbé Papon. Paris, 1787; 2 vol. in-12, d.-rel. i6 fr. 

Le deuxième tome est en grande partie consacré à des lettres sur l'histoire 
des troubadours. 

3685. Les Soirées provençales, ou Lettres de M. Bérenger· 
pendant ses voyages dans sa patrie. Paris, 1786 ; 3 vol. 
pet. in-12, v. m. jolies figures de Fessard. 9 fr. 

Ce petit recueil est dédié à M. de Malouet, iutendant de la marine à 
Toulon. 

3686. La Provence louée par de Quiqueran de Beauieu, tra­
duit du latin par de Claret. Lyon, t6U; pet. in-8, vél. 
(Front. grm:é.) iOfr. 

Volume rare. Le titre est coupé dam le haut. 

3687. La Chorographie, ou description de Provence, et l'his­
toire chronologique du même pays (jusqu~en 1661); par 
Honoré Bouche. Aix, 1664; 2 vol. in-fol. cartes, figures, 
veau. rnorr. 
Bel exemplaire d'un ouvrage rare el recherché, qui fut imprimé aux frais 

des Etats de Provence, ainsi qu'il résulte d'un extrait du registre des délibé­
rations, du 5 aodt 1661, qu'on peut lire après la dédicace au roi. 

Cette histoire est ornée d'un beau frontispice, de deux grandes cartes géo­
graphiques de la Provcuce, ancienne et moderne, et d'une planche représen­
tant le tombeau de Charles d'Anjou. De plus, sont gravés dans le texte: un 
extrait de la carie de Peutinger, une carte des iles de Lerins, 3r portraits, 
6 figures d'antiquités, 25 medailles, 17 armoiries et 26 sceaux. 

Le premier volume, divisé en deux parties, de 3o ff. et 938 pp., contient 
la description et l'histoire de la Provence sous la domination des Liguriens, des 
Celtes, des Romains, des Wisigoths, des rois de France, d'Arles et de Bour- • 
gogne, jusqu'à l'établissement du comté. 

Le second volume. de 12 ff. et 1073 l'P·, renferme l'histoire chronologique 
de la Pro,·ence sous les premiers eomtes originaires de cette province, et sous 
les autres co,ntes catalans, angevins el rois de France. - On lrouYe, à la fin, 
un Discours el Catalogue des gouverneurs, des lieutenants d11 roi et du 
pands sé11écliaus de Provmce. 

Honoré Bouche, prieur de Cbarvadon, au diocèse de Sisteron, mourut 
en 1671. 

3688. La Cborographie, ou description de Provence, et his­
toire chronologique du même pays {jusqu'en 1661); par 
Honoré Bouche. Aix, -1664; 2 vol. in-fol. cartes, figures, 
veau. UOfr. 
Autre exemplaire de l'ouvrage précédent. 

3689. L'Histoire et chronique de Provence, où passent les 
anciens poetes, personnages et familles illustres ; comme 
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aussi les plus signalés combats et faits d'armes qui s'y sont 
passés, par César de Notre-Dame. Lyon, Simon Rigaud, 
i6U; gr. vol. in-fol. v. 35 fr. 
L'auteur a été témoin des événements dont il donne le réciL On y trouve 

son portrait gravé. Bien conservé. 

3690. Abré~é de l'histoire de Provence, contenant l'état 
ecclésiastique clu pais par Pierre Louvet de Beauvais, histo­
riographe <le S. A. Souveraine de Dombes. Aix, t676; 
2 vol. (11/anque le titre du tome premier.) - Histoire des 
troubles de Provence, depuis son retour à [a couronne jus­
qu'à la paix de Vervins en {598 (par le même). Ai.i:, -1679; 
2 vol. - Additions et illustrations sur les deux tomes de 
l'histoire des troubles de Provence, PaJ.'. le même. Ai.1:, 
1680; 2 vol. - Ens. 6 vol. pet. in-H, v. br. 45fr. 

La réunion de ces six volumes est rare et recherchée. Les exemplaires aont 
en très-bon étaL 

3691. Histoire de Provence, par messire Jean-François de 
Gaufridi (publ. par l'abbé de Gaufridi). Aix, t694 ; 2 tom. 
en t vol. gr. in-fol. vél. cordé. 50 fr. 

SvPBaH l<ll•PLAIH en grand papier; portrait de l'auteur. - J.-Fr. de 
Gaufridi, chevalier, baron de Trets, conseiller du roi, né à Aix en 1622, mort 
en 1689. 

3692. Histoire des comtes de Provence, par A. de Ruffi. Aix, 
J. Roize, 1655; in-fol. 412 pag. portr. fig. veau marbr. fil. 
tr. dor. 65 fr. 
Très-bel exemplaire d'un volume intéressant, orné d'un beau portrait de 

.Jean de Mesgrigny, marquis de Mesgrigny et de Vandeuvre, premier prési­
dent du Parlement de Provence, auquel l'ouvrage est dédié; et de 117 portraits 
de comtes el de comtesses de Proveoel', depuis Boson, premier comte tilùlaire 
en 934, jusqu'à Charles, neveu do, René d'Anjou, dernier comte de la Pro-

4Jence, réunie à la couronne par Louis XI, en 1481. Ce li\Te contient, en 
outre, 24 sceaux et 18 monnaies 911i n'aPoient pas e11core vû le jour. Une 
jolie vignette, reproduisant les armes de la Provence, est gravée aur le titre, 

Antoine de RuFli naquit en 1607 à Marseille, où il moun1t le 3 avril 168g, 
Il fut pourvu, en 1630, d'une charge de conseiller en la sénéchaussée de Mar­
seille; et, en 1654, Louis XIV lui attorda un brent de conseiller d'EtaL 
RuFli publia plusieurs ouvrages historiques. Les Etats de la Provence conlri• 
huèrent pour une somme de 300 livres aux frais de l'impreasion de !'Histoire 
dea comtes de Provence. 

Cet ounage est divisé en trois livres. Le premier contient l'état de la Pro­
Tence avant et après la naissance de .Jésus-Christ, jusqu'à l'établissement dea 
comtes; l'origine et la généalogie des comtes de la première race et de la 
seconde. 

Le second livre renferme l'histoire de la Provence, depuis Charles d'Anjou, 
frère de saint Louis, jusqu'à la mort de Jeanne, en 13811. 

Le troisième füre commence à Louis d'Anjou, et finit à Charles, duo du 
Maine. 

Chaque chapitre contient les pièces justificatives concernant les comlel de 
Pronnce dont l'auteur écrit l'histoire et la géqéa)ogie, 
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3693. Mémoires pour servir à l'histoire de plusieurs hommes 
illustres de Provence (par le père Bougerel). Paris, t75i; 
in-n, v. m. . 8 fr. 

3694. Remontrances de la noblesse de Provence au roi, pour 
la révocation des arrêts du conseil portant réunion à son 
domaine des terres aliénées par les comtes de Provence; 
par Noël Gaillard, avocat et syndic de la noblesse. Aiz, 
1669; in-fol. de 250 pag. vél. 90 fr. 

;: Les pièces préliminaires et les Remontrances au Roi occupent seulement 
43 pages; mais elles sont suivies de nombreuses pièces justificatives fort impor­
tante, pour l'histoire de la Pro\'ence, depuis 1125. Ou y trouve les testaments 
des comtes Raymond Béranger, en 111138; le roi Robert, en 1343; le roi René, 
eu 1474; et Charles d'Anjou, en 141!1; ainsi que trente-huit édits, arrêts el 
autres actes, dont le deruier est daté du 1118 juin 1668. 

3695. Abrégés des cayers des délibérations de l'assemblée 
générale des communautés du pays de Provence, convoquée 
à Lambesc, en !776, 1778, 1782-1786. Ai.x, 1776 et ann. 
suiv.; 8 part. en 2 vol. in-4, d.-rel. 40 fr. 
Ces cahiers sont très-importants pour l'histoire civile et admiuistralÏ\"e de 

la Provence. On y trouve de nombreux renseignements ,ur les impôts, les 
hôpitaux, les foires, les fortifications, le commerce, l'induah·ie, les grands 
chemiw, les ponts, les aqueducs, les canaux, les digues, etc., etc. 

Nous citerons les articles suivants : Réparatiou des monuments romains de 
Saint,Rém)' et d'Antibes. - L'Assemblée générale accorda au P. Papon, auteur 
de l'Hi1to1rr. tk Provence, une subvention de 1,000 liues par an, de 1;72 
à ,,,4, et une subvention de 111 1000 liucs, de 1775 à 1786; de plus, elle lit 
imprimer cet ouvrage à ses frais; et, lorsque le quatrième volume parut, en 
1786, l'.Assemhlée ,·ota au P. Papon une gratification de 15,000 livres. -
Elle fit également imprimer à ses frais les Comme11taires sur les 1tatu1s du 
pays, par Julien, conseiller à la Cour des <"omptcs d'Aix; ainsi que le Traité 
sur la culture dt: r olivier, par Couture, curé de Miramas. - Elle accorda une 
gratification de 600 livres au sieur Roure, chirurgien à Ai1, pour sa méthode 
de guérir la rage, et lit imprimer son onuage. - Elle donna 1117,600 lhres à 
Cassini, pour lever la <"arle de Provence. - Médaille décernée au bailli de 
Suffren. - Acceptation de la bibliothèque léguée ÎI la ,·ille d'Aix par le mar-e 
quis de Méjaues; longs et curiemi. détails. Le buste du donateur, par Houdon, 
collta 3,ooo livres. 

Nous signalerons encore l'édit du roi, d'avril 17781 qui ordonne que tous les 
nobles de Provence, sans distinction des familles réputées juives d'origine ou 
d'alliance, seront admis daw les ordres et chapitres nobles du royaume, et 
même dans l'ordre de Malte. - N'oublions pas de constater ~ue le procès~ 
verbal de chaque assemblée contient. les noms et qualités des deputés. 

3696. Critique du _nobiliaire de PROVENCE, composé par l'abbé 
Robert de Brianson (par Simon-Jos. de Barcillon, sieur de 
Maurans). 2 vol. manuscrit in-fol. d.-rel. v. f. 260 fr. 
L'Etat de la Provence, par Robrrt de Rriauson, fut imprimé en 1693; 

3 ,·ol. in-12. La Criti91u de Barcillon est inédite et fort importante pour 
l'histoire des familles pro,·euçales. Elle contient la liste des anoblis, des usurpa­
teurs de noblesse, et des familles déclarées rotm·ières; ainsi que des notices 
sur les nobles de race, d'arme,, etc., ou de robe. On trouve, à la lin du se­
cond volume, une Criti9ue de la Q-itique de llarcillon, et une Hi11oire driGet: 
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dn juifs dt! la Provt!Rct!, avec le Catalope tûs nouvea11.z c/1rétit1ns de race 
jru/aiq11t!. 

3697. Dictionnaire de la Provence et du comté Venaissin, 
par une société de gens de lettres ; vocabulaire français­
provençal et provençal-français. Marseille, Massy, f785; 

• 2 vol. in-4, veau. 28 fr. 
3698. Deux Conventions entre Charles I•• et Louis II, comtes 

de Provence, et les citoyens de la ville d'Arles: contenant 
les libertés et réservations desdits citoyens. · Lyon, pour 
Robert Reinaud, libraire d'Arles, rnn; m..&, v. m. 40fr. 
Ces Conventions, 011 Chartes de commnne, sont en l11in avec la traduclion 

française en regard, par Bonirace Avil;no11, d'Arles. - On trouve, sur les 
marges de cet exemplaire, des annolalions manuscrites, et, sur le titre, 11ne 
noie ainsi conçue : Collation11ùs s11r f origim,l fUi t!SI dans lt11 arci,ip,s de 
fHôtt1l-d•-Pillt!. La première con'ft'nlion eut lieu en 11151, et la seconde en 
1385. On lit dans ces aclrs les nom• et qualités de tous ceux qui assistèrent à 
la discussion. Celle première parlie n 54 feuillets chiffrés et 14 ff. non rhïrrri\1 
pour le lilre, la dèdicace aux cunsnls d'Arles, et la table des matières. 

Une seeonde partie de 23 ff., coutie111 les R;g/enit1nts et articles de polie• Je 
la 'Ville d'Arles, approuvés par le Parlement d'Aix, le 16 juin 1617. - Enfin, 
une lroisièmeJartie maouscrile renferme les Estat11t:r. et Ordonnanc111 tfe la 
soul,sclaP11rit1 Arles, arrêtés en conseil de l'Hùtel-de-Ville, le 1 .. mai 1591. 
Cioq11ante-11euf articles sont en français, el les quarante-six derniers t!II pa­
tois arlési•n. 

3699. Notice sur l'état actuel de l'arc d'Orange et des théâtres 
antiques d'Orange et d'Arles, etc., par Aug. Caristie. Paris, 
f839; in-4, br. (Planches.) Ur. 

3700. Les Antiquitez de la ville de Marseille, par N.-Jules­
Raymond de Solier, trad. de lat. en franç. par Ch.-Annibal 
Fabrot, avocat au pari. de Provence (et publ. par Hector de 
Solier, fils de l'auteur). Cologny, Alexandre Pernet, t6t5; 
in-8 de 224 pag. vél. hl. . 38 fr. 

1 Première édition d'un livre rare, imprimé près de Genève.- Hector Solier 
dédia cette traduction de l'œuvre de son père aux consuls et gouverneul'M de 
Marseille. 

Cet ouvrage contient l'histoire de la ville de Marseille, depuis sa fondation 
jusqu'à l'époque de sa conqu~te par Jules César. L'auteur traite ensuite de 
l'état de la république des Marseillais sous les Romain,, des g11erres soutenues 
contre les comtes de Provence, de quelques monuments auliques et des grands 
homme■ originaires de Marseille. 

370f. Recueil des antiquités et monuments marseillois, qui 
peuvent intéresser l'histoire et les arts; divisé en cinq par­
ties et orné de gravures, par Grosson. Marstille, t 773, in--4, 
veau marbré. (43 pl. gr. bien conservées.) 30 fr. 

3702, Hjstoire de la ville de Mar8eille, par Antoine de Ruffi. 
Marseille, 1696; 2 tom. en t vol. in-fol. fig. v. jaspé. 90 fr. 

Très-bel exemplaire d'un livre estimé. Cette seconde édition,'puhliêe après 
la mort de l'antt'nr, a été augmentée et enricliie par son fils, Louis-Antoine 
da Ruffi, d'une grande quantité d'inscriptions, sceaux, monnaies, tombeaux 
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et autres monuments anti9.11es, qui sont gravés dans le texte. Les ~bevins de 
Marseille dédièrent cette Histoire au roi. Une jolie vignette sur cuiue, gravée 
en tête de la Dédicace, a pour sujet la présentation de l'ouvrage à Louis XIV. 
La Préf11ce est surmontée d'une vue de Marseille, également gravée sur cuivre 

parp Ra~d1oo. . . l' . . d . d l 'I . 
arm1 es p1eces 1mma1re,, on remarque es extraus e ettres e ogieuses 

écrites par Scévole et Louis de Sainte-Marthe, Charles Lecoiote et Cborier; • 
ainsi qu'un Eloge d'Antoine de Ruffi, 'par P.-A.ot. de Pascal, religieux de 
l'abbaye du Torooet, 

L'Histoire de Marseille est divisée en 2 tomes et t4 livres. Le 1er tome, 
composé de 9 livres, contient l'his1oire politique et civile, depuis la fondation 
de la ville par les Phocéens jusqu'au règne de Louis XIV. Les Hues X et XI 
sont consacrés à l'histoire religieuse de Marseille; le livre XII renferme l'his­
toire judiciaire et administrative; le livre XIII traite de divers points d'his­
toire naturelle, des édifices publics a des moDllmeots antiques. Enfin on 
trouve, dans le quatorzième et dernier livre, une notice des généraux des 
galères et des hommes illustres de Marseille. 

Un exemplaire, dans une reliure très-ordinaire en maroquin, a été acheté 
iaSo fr. à la vente Yemeniz par M. B. Quaritcb, libraire de Londres. 

3703. Marseille : Mémoire qui a remporté le prix le to avril 
t78!, par M. d' Ageville, architecte (relatif à l'amélior-dtion 
du port), t782. - Notice sur l'Opossum, par le docteur 
Louis Valentin (extr. des Mém. del' Académie de Marseille), 
tSH. - Notice des travaux de l'Académie des sciences de 
Marseille en t8l5 et t816, par le chevalier Lautard, 1816. 
- Notice sur les travaux de l' Acad. en t8t7, par le même. 
Ensemble 4 brochures. 6 fr. 

370&. Miraval, diocèse de Sisteron. - Homagia et recogni­
tiones hominum de sancto Vincentio Miravallis Sistarici diœ­
cesis ... (Hommage et aveux des habitants de Saint-Vincent 
de Miraval, diocèse de Sisteron, rendus à nobles damoiselles 
Blanche et Catherine d'Adhémar, filles et héritières de Bau­
doin d'Adhémar, autrefois coseigneur dudit château de 
Saint-Vincent); manuscrit du commencement du XVI° siè­
cle, sur papier, in-fol. de H6 feuillets, d.-rel. mar. non 
rogné. t80 fr. 
Ces hommages sont datés de l'an 1491; mais cette grosse n'a été expédiée 

qu'en 1510. 
Très-beau manuscrit, exécuté sur papier fort , à la tête de hœuf; magni­

fique spécimen de l'écriture diabolique du xv1• siècle. Il est important pour 
les localités qui s'y trouvent désignêea, ainsi que pour la famille d'Adhémar. 

3705. Essai généalo~ique sur la noblesse du corn~ Venaissin 
et de la vifle d'Avignon, dédié aux états de celte province, 
tome premier (par Mistarlet, prêtre). <:arpenlras, !782; 
in-4 de vm et 288 pages, cart. non rogné, blasons. 60 fr. 
Bel exemplaire d'un volume rare, le seul publié, et qui contient l'histoire 

d11 soixante-seize familles avec leurs blasons. tet ouvrage est très-estimé pour 
son exactitude. 

3706. Recherches historiques concernant les droits du pape 
sur la ville et l'Etat d'Avignon. (par Pfeffel). S. l., t768; 
in-8, d.-rel. 3 fr. ISO 



mSTOIRE. M9 

3707. Règles et statuts de la congrégation de Notre-Dame de 
Laurette, unie atr Mont-de-Pi~té de la ville d'Avignon. Avi­

. gnon, Jean Delorme, t7t2; pet. in-U, vél. 4 fr. 
3708. Statuts de la communauté de Mazan, faits en 1739. 

Manuscrits de 36 feuillets, pet. in-fol. cart. 40 fr. 
Mazan, commune du comté Venaissin, près de Carpentras, possède aujour­

d'hui plus de 3,ooo habitanll, - Attendu que les statuts municipaux de 1380 
étaient déchirés et ne pouvaient être d'aucun uaage, les consuls cfe Mazan s'as­
aemhlèrent et rédigèrent en 1739 ces nouveaux statuts, qui furent approuvés 
par le vice-légat d'Avignon. - Cet exemplaire appartenait à Giraudy, notaire 
et greffier de la cour baronale de Mazan, qui a écrit la table des matières et 
apposé aa signature sur la rrde du volume. 

Ces statuts prouvent q11 en 1739 la commune de Mazan était riche en oli­
vien, en vignes, en m6rien et en ven à soie. 

3709. Voyage à la fontaine de Vaucluse, suivi d'un Essai sur 
Pétrarque, par d~Icher de Villefort. Paris, t809; gr. in-8, 
d.-rel. . to fr. 
Volume rare, imrrimé au chAteau de Dampierre, tiré à très-petit nombre 

et diatribué par l'aute~ à ses amis. 

i. Lanpedoa; pays de Pois; Rauuil/or,, 

37t0. Histoire de la Gaule méridionale sous la domination 
des conquérants germains, par M. Fauriel. Paris, t836; 
4 vol. in-8, br. n. rog. 32 fr. 

37H. Mémoires de l'histoire du Languedoc, par Guill. Catel. 
Tolose, t633; 1 vol. in-fol. de UOO pages, fig. blas. relié. 
(Bel exemplaire.) 40 fr. 

3712. Histoire générale de Languedoc, avec des notes et des 
pièces justificatives, par deux religieux bénédictins (dom 

. Claude de Vic et dom Joseph Vaissette). Paris, 1730-.&5; 
5 vol. in-fol. fig. veau ma.rbré, fil. tranche dor. (Ane. 
rel.) 280 fr. 
Très-bel exemplaire d'un excellent livre, très-rare dans cette condition. 

3713. Le Franc-alleu de la province de Languedoc, establi 
et defendu (par Caseneuve). Tolo,e, 1645; in-fol. veau 
broché. 40 fr. 
Exemplaire bien con.ervé d'un volume rare et qui rènferme des chartes, 

des documenll et des :pièces juatificatives, publié& d'après des originaux im-
portanll qui n'exiategt pl111. _ · 

37U. Nobiliaire du Languedoc, extrait de d'Hozier. 1 vol. 
in-fol. d.-rel. 18 fr. 
Familles d'Arnaud, de La Cour, d'Entraigues du Pia, de Frevol, de Four­

nas, de La Broue, de Carrigue la Devèze, de Gayon, Le Franc, de Malbose 
de Miral, de Marliave, de Pagès, de Pelet de Salgas, de Rigaud Vaudreuil, 
de Molières, etc. 
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37Hi. Armorial des Estats du Languedoc, gravé par Jac. Beau­
deau. Montpellier, 1686; pet. in-4 de HH ff. front. annoi­
ries, v. tr. dor. 70 fr. 

Bel ellemplaire; livre rare, dédié au cardinal de Bondy, archevêque de 
lSarLonne, président des Etats du Languedoc. - Les armoiries des •eigueurs 
et des officiers qui composaient les Etala sont gravées dans le texte. Vingt­
sept planches sont tirées sur des feuillets séparés; vingt-deux reproduisent les 
armoiries de cent cinquante villes du Languedoc, et les cinq planches qui 
accompagnent les Eliments de l'art'du blason, imprimés à la fin du volume, 
fournissent deux cent cinquante-six armoiries particuliéres. 

3716. Histoire de la ville de Toulouse, avec une notice des 
hommes illustres, une suite chronologique et historique 
des évêques et- archevêques, par M• J. Raynal. Toulouse, 
J.-F. Forest, {759; in-4, v. m. fr. gr. t6 fr. 

37i 7. Théâtre royal du Persée françois, ouvert à l'arrivée de 
S. M. dans le collége de la Comp. de Jésus, à Tolose. To­
lose, t622; in-8, vélin. t8. fr. 

Entrée et séjour de Louis XIII à Toulouse. - On lit sur la cou,ert11re de 
cet ellemplaire un envoi a11 R. P. Richeome. Le Tluiâtre ra.rai rentre dans la 
catégorie intéressante, à plusieurs titres, des livres concernant les fêtes, les 
cérémonies; et c'est :un des volumes rares de cette classe. Devises, allégories 
mythologiques, représentations, etc. 

37t8. Histoire des troubles· des Cévennes ou de la guerre des 
Camisards (par Court, père du célèbre Court de Gebelin). 
Villefrancl,e, t 760; 3 vol. in-f2, br. NON ROGNÉS. 24 fr. 

Rare dans cette condition. 

37t9. Recueil de 22 pièces du xvn• siècle. Imprimées à Pé­
zenas, T01,touse et Paris, in-4, v. 25 fr, 
La plupart des pièces intéressent le Languedoc. On remarque des discours 

prononcé\ aux Etats ginérau1t de la province; un arrêt sur des contestations 
entre l'évêque d'Agen et des moines du diocèse; un factum de l'évêque de 
Montauhau contre les consuls de la ,ille; des controverses religieuses entre 
catholiques et protestants; l'oraison funèbre de Madame, prononcée à Pon­
toise, par l'évêque de Montauban; Llldo~ico XII' cnrmen pan~cyricum mp~r 
pace, traité de paix du 7 novembre 1659; etc. 

On a ajouté à ce volume deux piéces manuscrites : Discours prononcé par 
M. du Roy, le 15 déc. 17ll8, jour qu'il fut re,;u à la Société lilléraire de la 
Rochelle; et la Réponse du président, Girard de Villars. 

37'!0. Histoire des comtes de Carcassonne, par Guill. Besse, 
citoyen de Carcassonne. Beziers, -1645; in-4, titre grav. 
vél. M} fr. 
Bel e1templaire. Cet ouvrage, dédié aux Etals de Lani;aedoc, est divisé en 

quarante-quatre chapitres qui contiennent les origines de Carcassonne; l'hia­
toire de ses romtes et vicomtes; ;Je siége de cette ville en 1209; la liste des 
sénéchaux, des prc,·ôts et des juges-mages, defuis le xm• siècle; l'établisse­
ment de l'iuquisation à Carca11onne en 1233. Lauteur a inséré dans celle his­
toire plusieurs fables, telles que celles de l'eunuque Carchas, du géant Car­
casso, de la dame Carcas, etc. 
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37U. Histoire ·ecclésiastique et civile de la ville et diocèse 
de Carcassonne, avec les pièces justificatives et une notice 
ancienne et moderne, par le R. P. Bouges. Paris, f74t; 
io-4 de xv1 et 664 pages, v. m. 24 fr. 

37ft. Histoire ecclésiastique et civile de la ville et diocèse de 
Carcassonne, avec les pièces justificatives, par le Père Bou­
ges. Paris, 1741; 1 vol. in-4, relié. 2-1 fr. 

37!3. Histoire abrégée des antiquités de la ville de Nismes et 
de ses environs, par Maucomble. Numes, 1806; in-8, br. 
dix planches. 4 fr. 

3U4. Historia fuxensium comitum, Bertrandi Helie, appa­
miensis jurisconsulti, in quatuor libros distincta. To{osœ, 
Nicolaus Veillardw, 15-IO; pet. in-4, veaumarbr. 40 fr. 
Volume rare, dédié au roi et a la reine de Navarre. Cette histoire des 

comtes de Foix devenus rois de Navarre est intéressante. On y trouve un 
grand nombre de faits imporlanls pour l'histoire générale de ftrance au 
xv1• siècle, jusqu'aux expéditions de fo"rançois I"' en I111ie, el des détails cu­
rieux sur les guertts suscitées, a diverses époques, r.ar des prêiendanls au 
,comté de Foix el au royaume de Navarre. Ber1rand Helie de Pamien constate 
que l'imprimerie, inventée à Mayence, fut exen-ée à Rome quelques 101 plus 
lard; el, comme cet art était pr,.sque divin, on k consacra à reproduire des 
livres sacris, 

3725. Histoire de Gaston Phœbus, comte de Foix, par H. Gau­
cheraud. Paris, 1834; gr. in-8, d.-rel. mar. non rog. (Elég. 
rel.) 30 fr. 
Ouvrage trés-intéressant, enrir.hi de trois fac-1imile d'après le mannscrit de 

la Bibl. imp. Exemplaire en •u1H viL111. 

3726. Exercices littéraires des écoliers du çollége de l'abbaye 
royale de Sorèze, depuis t76t jusqu'en t775. lmpr. à Tou­
louse et à Carcassone, 15 parties en 1 vol. in-4, v. m. 
Sorèze élail une riche abbaye de Rénédirtins, située en Languedoc, et fon­

dée 111 111.• 1iècle sous le titre d'abbaye de la Paix. Le Collége de Sorèze est 
resté célèbre jusqu'à 1111s jours. Les noms de plusieurs professeurs sont indi11ués 
en manuscrit sur les marges du volume. Le programme do 1170 est dU1é i 
Charles Ill, roi d'Espagne, doot le portrait est gravi, en tête de la dédiœee. 

Ce recueil, sans doute 11nique, offre de l'intérêt pour l'histoire de l'rtat de • 
l'in<truction publique 111 xvm 8 siècle. 

3727.. Recherches historiques sur la noblesse des CITOYENS no­
l'IORÉS de Perpignan et de Barcelone (avec des preuves), 
par l'abbé . Xaupi. Paris, Cl. Simon, t763-t766; 3 vol. 
m-t!, v. m. 36 fr. 
Livre rare, ainsi complet en trois volumes, et fort recberehi, 

3728. La Catalogne françoise, où il est traité des droits que le 
roy a sur les comtez de Barcelonne et de Roussillon (par 
Pierre de Caseneuve). Tolose, 1644; in-4 de 6 ff. eU02 pag. 
vél. 25 fr. 
Bel exemplaire d'un volume rare, dédié au r1rdio1l Mazarin par l'auteur, 
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Pierre de Cueaeute, prébendier de Saint-Etienne de Toulome, mort en 165s. 
La Catalogne, conquise par Charlemagne sur les Sarruina, appartint à la 

France jusqu'en 1162. Les droit~ des rois de Franre sur ce pays sont donc 
faciles à établir. Auui, Pierre de C.aseneuve dit-il qu'en se donnant à 
Louis XIII, en 1641, la Catalogne s'était replacée sous la domination de son 
souverain légitime. Louis XIV lit la conquête d'une grande partie de cette 
province; mais il rendit le tout à l'Espagne, en 1659, par le traité de paix 
des Pyrénées, à l'exclusion du Rousaillon. 

On trouve à la fin du volume le testament de Gérard, dernier comte do 
Rouuillon, daté de 117s, dans lequel sont reconnus les droits de la France sur 
ce comté. 

. 
k. GuyfflM; GtucOfn•; Na11arre; Âpnou Ill Bour1"1"•· 

37~. Anciens et Nouveaux Règlements de la cour du parle­
ment de Guienne, publiés par J. Verninac et J. Lhommeau, 
syndics des procureurs. Bordeau:,;, 1743; in-&, bas. US fr. 
Ce recueil se compose d'ordonnances royales et d'arrêts du Parlement de 

Bordeaux, de tSu à 174s, relatifs à l'exercice de la justiee. D contient des 
renseignements très-curieux. Nous indi,uerons seulement :: les règlements · 
pour les prisons; les droits attribués à • ex écu leur de la haute justice pour 
chaque genre de supplice; l'ordonnance l'oyale de 1716, qui diminue de moitié 
)a 4urée dea deuils, dont la longueur excessive nuisait gravement au com­
mercé, l'abolition des serments dans les églises, par déclaration du roi, de 
1696; et lea règlements pour l'amirauté de France et les prues maritimea. 

3730. Response aux injustes plainctes publiées soubs le nom 
des prétendues églises réformées. Bourdeau, S. Milla• 
ges, t.597; pet. in-8, vél. ~5 fr. 
Lin-e rare et curieas0 dans lequel.on trouTe des détails intéressants 111a 

L'a1no,11 na u GIIYaH, pendant les guerres de religion. 
On a relié dans le même volume : les Cimt1tièru M1Crû, par de Sponde, Ce 

traité eat incomplet du titre. 

373t. Histoire dè l'Église de Bordeaux, par dom Devienne, 
religieux bénédictin de la congrégation de Saint-Maur. Bor­
deau, t86i; in-4 de 238 pages, br. to fr. 

3732. Histoire de l'abbaye et conf'égation de Notre-Dame de 
la Grande-Sauve, ordre de Samt-Benolt en Guienne, par 
l'abbé Cirot de la Ville. Bordeau:c, UU5; 2 vol. in-8, br. 
figures. · to fr. 

3733. Notitia utriusque Vasconiœ, tum Ibericœ, tum Aquita­
nicœ; ab Arnaldo Oihenarto. - Parisiis, t.656; in-4, vél. 
broch. 40 fr. 
Livre rare et très-recherché. C'est le meilleur ouwage écrit 111r la Ga► 

cogne et le pays Basque. L'édition de 1656 est la même que la première de 
1637, dont on a réimprimé le titre et quelques feuillets de la lin. On lit, sur 
le nno dn titre, un en•oi aut. et signé de J. Jobert, avocat, à Franç. de Jle. 
semaus, gouverneur de la Bastille, en 1687, 
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373&. GASCOGNE. Contenant 12 planches gravées par Merian, 
savoir: une grande belle vue de Bordeaux en 1661, Berge­
rac, Blaye, Saint-Jean d'Angély, etc. 12 fr. 

3735. Relation de la translation d'une relique de S. Bertrand 
de Comminges, par J. Lastrade, prêtre. Toulou,e, 1742; 
pet. in-t2, mar. vert, fil. tr. d. (Ane. rel.) 2-1 fr. 
Ce petit volume contient, non-seulement la translation d'une relique, mai• 

encore la vie de saiut Bertrand, l'histoire abrégée de la ville e\ de l'église de 
Saint-Bertrand, du Comminges et de l'Isle-Jourdain. 

3736. Albret (Duché d'). Mémoire sur l'état des revenus,char­
ges et administration de ce duché, dressé en 1782. Manu&­
crit in-fol. de 362 pages, plans, v. 120 fr. 

:i:,e duché d'Albret avait été cédé au duc de Bouillon, l'an 1651, en échange 
de la principauté de Sedan. Ce duché, l'une des plus grandes terres du 
royaume, avait en superfil'ie 800 lieues carrées, ou environ. n se composait 
des 1énéchaussées de Nérac, de Castel-Jaloux, de Cutel-Moron el de Tartu, et 
du comté du bas Armagnac. 

Ce beau manuscrit, orné d'une vue et du plan du cbàteau de Nérac, ainsi 
que du plan des fossés :et des remparts de Rarcelone, en bu Armagoar, con­
tient la statistique complète de celle partie de la Gascogne, telle qu'elle exis­
tait avant 17119. (Voir le n° r de la Description /Ji/Jliopapluque de manus­
crits.) 

3737. Histoire de Navarre, contenant l'origine, les vies et con­
questes de ses roys, jusques à présent, par André Pavyn, 
Parisien, avocat au parlement. Paris, t 612; 1 vol. in-fol. de 
22 ff. et 1340 pag. d.-rel. v. f. 50 fr. 
Ce volume, en très-bonne condition, est orné d'on beau frontispice gravé 

par Léonard Gaultier. 
Cette Histoire de Navarre, diviJée en dix-neuf livres, contient tout ce qui 

s'est passé de plus remarquable en Frauce, en Espagne, en Italie et dans 
d'aulres pays, Jusqu'en 1612. On y troll\·e l'histoire des guerres anglo-fi-an­
çaiJes, des troubles de la Ligue, des ordres de chevalerie, etc., ainsi qu'une 
relation du sacre de Louis XIII, à qui l'a\')D dédia son œuvre. 

3738. Réflexions singulières sur l'ancienne coustume de la 
ville d'Agen, par Jacques Ducros (né à Agen), avocat au 
parlement. Agen, J. Gayau, {666; in-.&, d.-rel. 30 fr. 
Livre ·rare el curieux, dédié aux consuls, gouverneurs de la cité d'Agen. La 

dédicace est suivie du dessein et ordre de f ouvrage, de dix anagrammes sur 
le nom de l'auteur, el de huit pièces à sa louange, tant en vers -qu'en prose. 
La ta/Jle des matières occupe 62 pages. 

Les premiéres réjleziolls contiennent l'histoire des antiquités d'Agen. Les 
coutumes de celte ,·ille n'ont jamais été imprimées et ne sont connues que par 
les Commentaires de Jacq. Ducros. Nous nous remarqué que, d'après cette 
loi municipale, dont foriRine se perd dan, la nuit du temps, l'assassin était 
enterré vil avec la viclime du crime. 

On a ajouté au volume: les Illustres Harangue, au Ror, à la Rerne mire, 
au cardinal Mazarin, à Fouquet, s11rintendant des finances, et autres grands 
personnages, prononcées a Bordeaux, en 1659, par Jacques Ducros, premit.r 
consul d'Agen; et le PanénruJllB dl: Louis Espa_r/Jer. de Lussan ,r Au-,,et~re, 
lors de son installation en la charçe dl: sénéchal d' -'Ken, le 22 mai 1658, 
par le même auteur. Ces pièces sont imprimées à Agen, en 1665. 
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3739. Rouergue. Papier terrier de la baronnie d'Aurelle, au 
diocèse de Rodez; Manuscrit du (xm• siècle, vélin in-4 de 
9 feuillets. t80 fr. 
Précieux manuscrit latin, en caractèru minuscule, du xm• siècle; rubri-

ques et majuscules eolorièes. La baronnie d'Aurelle appartenait au aeigneur 
de Canilhac. 

Ce terrier esl une récapi1ul1tion des fiefs relevant d'Aurelle, a,·ec l'indica­
tion de leur étendue, de leurs limiles, et les noma dt's possesseun. 

3740. Aurêlle. Terrier, ou Déclaration des terres, droits et 
redevances appartenant à Louis de Beaufort, comte de Beau­
fort et d' A lest, marquis de CanUhac, dans la seigneurie d' Au­
relle, diocèse de Rodez. Manuscrit du xv• siècle, sur par­
chemin, pet. in-fol. de to4. feuillets, vélin. 200 fr. 
Déclaralions, au nombre de soiunle-clouze, reçues depuis le u mai jhs-

q11'au 5 juin 14115, el signées par un notaire, Raymond Maul"ftÏus. 
Ce terrier du xv• siècle contient de nombreux renseignemenls snr des per-

1nnnages de l'époque, et sur les localités de celte partie du Rouergue. 

1. Poilotl, Sainton111 d ,/unis. - .An10,,,noi1. 

374{. Histoire de Saintonge, Poitou, Aunix et Angoumoi~, 
par Arm. Maichin. Saint-Jean d'Angély, Henry Boysset, 
t67t; 2 part. en i vol. in-fol. v. rac. dent. fil. 75 fr. 

:Bel eumplaire d'un oum1ge rare et ettimé. La première partie, dédiée au 
duc de Mon11usier et divisée en deu:i: livrH, f'St la seule qni aat élé imprimée. 
Le premier livre, de 7 ff. et 1140 pp., l'Ontieut 11 descriplion de l'ancienne 
Ganle, el l'bisloire de la Saintonge, dn Poilou, de l'Aunis el de l'Angonmois, 
avec la généalogie de plusieun familles nobles des différenles cbAlellenies. 
Le second livre, de 185 pp., renferme l'bisloire de ces provinces, depuis la 
création du monde jusqu'à la naissance de J~sus-Chrisl. On y lrouve des cba­
pilres in1éressants, mais aussi beaucoup de fables exlrailes de Berose et d'An­
nius de Vilerbe, surlout dans le Calalogue des rois de la Gaule. 

Armand Maicbin, lieulenant particulier en la srnéchaussée de Saintonge, 
naquil à Saint-Jean d'Ani;ély en 16,7, et mourut en 1705. 

37-li. Histoire des comtes de Poictou et des ducs de Guyenne, 
contenant ce qui s'est passé de plus mémorable en France 
depuis l'an 8t t jusques au Roy Louis le Jeune, par M. Jean 
Besly. Par;,, Robert Bertault, i647; pet. in-fol. v. m. 
dent. . 70 fr. 
Ouvrage eslimé, arcompagné de noies, de recherches et de pièces ju!lifica-

tives d'un grand intérit. Bel exemplaire d'un livre iu■-. 

37-13. État du Poitou sous Louis XIV; Rapport au roi et Mé­
moire sur le clergé, la noblesse, la justice et les Onance~, 
par Ch. Colbert du Croissy; Catnlogue alphabétique des no­
bles, par J. Honoré Baranlin; Liste des condamnés comme 
faux nobles; Mémoire statistique de Maupeou d' Ableiges, et 
autres documents officiels, annotés et publiés par Ch. Du-
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gaat-Matifeux. Fotltenay-le-Comte, 1865; 1 vol. gr. in-8 de 
nx1 et Ml pages, br. (Complet.) IO fr. 

37U. Mémoires pour servir à l'histoire, tirez du cabinet de 
messire Léon du Chastellier-Barlot, chevalier des ordres 
du roi, premier mareschal des camps et armées de France: 
depuis l'an 1596 jusqu'en l636. Fontenag, P. Petit-Jan, 
UU3; pet. in-,t. de H rr. et H3 pag. vél. 40 fr. 
Vol11me rare. - Léon Barlot du Chastellier, naquit au Poiré, prèsFontenay-

le-Comte, en 1&82. Pendant quarante ans, il prit part à toutes les guerres, 
tant en }'rance qu'en llalie; défendit Fontenay conlre les débris de la Ligue, 
en 1597; il se ttouwa 1111 siége de Saint-Jean d'Angély, en 1621; au blocus de 
La Rochelle, en 1622, t>t à la prise cle celle ville, en 1628. Ce fut du Chastel• 
lier qui créa, en 1635, le régiment de Poitou. Il se retira en 1636 dans son 
ebAteau du Poiré, d'où des maladies continuelles ne lui permirent plus de 
sortir. Il mourut en 1646 • 

. Ses Mémoire• offrent beauroup d'intérêt pour l'histoire du Poitou, prOTince 
si agitée sous le règne de Louis XIII, par suite de la rébellfon des proies• 
tants. 

Ou troul"e, clans les piècl's liminaires, des vers franc;.ais composés en l'hon­
neur de du Chulellier-B~rlot, par des poët1:5 de_Fonteuay : Jean Besly, J. Co­
lardeau, P. Denfer; Dupm•Pager et Cb■terere. 

3745. Nobiliaire du Poitou, extrait de d'Hozier. 1 vol. in-fol. 
d.-rel. l8 fr. 
D'Aloigny de Rochefort de Chambonnl, Gaze■ u de Champagne, de 1.a 

Boissière, de Moulins de Rochefort, de Recbignevoisin de Guron, Thibault de 
la Carte, Viart, de la f.aurentie, des Ruaux, etc. 

3746. Dissertation sur Limonum, ancienne ville des peuples 
Pictones, par l'abbé Belley. (Paris), t740; in-li de i7pag. 
br. dont une manuscl'Ïte, orné d'une carte par le sieurd' An­
ville. (E.xtr. des Mém. de l'Acad. des inscript. el belles-let­
~~ 3~ 

37.17. Conslnmes du comté" et J.>aiS de Poictou, anciens res­
sorts et enclaves d'iceluy, redigées par MM. Christ. de 
Thou, Barth. de Faye et Jacques Viole. Poicliers, 1605; 
in-4, vél. 40 fr. 
Chargé d0annotations autographes de J"uw Bun, auteur célèbre de l'Hu-

loire de, comte, de Poitou, et procureur l Poitien. · 

37-lS. Paraphrase aux loix municipales et coustumes du comté 
et pays de Poictou, par Nic. Theveneau, avocat à Poitiers. 
Poitiers, Eng. de Marne(, t565; in-4, v. br. H fr. 
Commenlaire estimé. ""T°" Nicolas Tbevene■u, célèbre jurisconsulte, naquit à 

Poitien, d'une famille originaire cl'Auurre. L'auteur I fait imprimer sur le 
titre l'anagramme de son nom : A11 liaut 110/e ,ience. 

'fheveneau dédia cel ounage à Claude Gouffier, grand écuyer de France. 
n dit, dans l'Avis 111 lecteur, 'lu'i/ ,e soumet à la censure us doctu et 'fa• 
rani•, et non pas de ceuz. 'I"' ollt lt1 cerveau morfondu el le j11pmt:nt à 
1aue/1e. 

Chaque arlirle de la coutume est sui,i d'un commentaire, et l'on I joint au 
voh1me une tal,le des matières, de format in-8, extraite des œutumes clu Poi­
tou, publift• avec les 1nno111ions de Du Moulin. 

On remarque sur le til1·e la signature autographe de Cui::01 C■nn1aw. 
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3749. Journal historique de Denis Généroux, notaire à Par­
thenay (1567-1576), publié et annoté par Bélisaire Ledain. 
Niort, 1865; gr. in-8 de 147 pages, br. 8 fr. 

3750. Evesques de Poictiers, avec les preuves, r par feu Jean 
Besly, avocat du roi à Fontenay-le-Comte. Paris, HU7; 
in--i de 8 ff. et '!74 pag. vél. 35 fr. 
Bel exemplaire d'un livre rare, dédié à Henri-Louis Chastei~er de la Roche-

Pozay, évêque de Poitiers. 
Jean Besly, né à Fontena1-I&-Comte en 15r1, mourut en 1644. Ce savant 

Poitevin, l'un des plus judicieux crili~ues du xvn• siècle, ne fit imprimer au­
c1m de ses ouvrages. Son histoire des evêqu.-.s de Poitiers et celle des comtes 
de Poitou furent imprimées après sa mort, par les soins de son fila, Jean 
Besly, également avocat du roi, à Fontenay-le-Comte. · 

L'ltistoire des cent trois évêques de Poitiers, depuis l'an 300 jusqu'en 1647, 
llÂ accompagnée de nombreuses pièces justificaltves, extraites de chroniques 
ou de cartulaires manuscrits, ainsi que des notes de Besly, qui e.,:pliquent 011 

rectifient certains passages de ces anciens documents. Les derniers feuillets 
contiennent la liste des abbayes, chapitres, archiprètrés et églises du diocèse 
de Poitien. 

3751. Essai historique sur l'église royale et collégiale de Sainl­
Hilaire-le-Grand de Poitiers, par de Longuemar. Poitiers, 
1857; 1 vol. gr. in-8 avec 7 planch. lithogr. br. 6 fr. 

3752. Histoire de la possession des religieuses Ursulines de 
Loudun, écrite par le Révérend Père J~ Jos. Surin, de la 
Compagnie de Jésus, exorciste. 3 parties manuscrites en 
2 vol. pet. in-..t., vél. blanc. 60 fr. 
Copie d'un manuscrit autograr,be du P. Surin, faite après sa mort par un 

de ses amis, et augmentée de r,refaces et de réflexions. Ce manuscrit est di­
visé en trois parties : la première partie ~ontieut une Histoire générale de la 
po11e1sion des religieuses de Loudun; l'auteur prouve que Grandier était 1or• 
cier, et les religieuses étaie11t réellement possédées; puis il reproduit les dis­
cours des démons sur les choses spirituelles et sur ce qui se passe en enfer. 
La seconde partie traite spécialeme11t de la Posstmion de la prieure, Jeanne 
de, .Angu, et de sa délivrance. La troisième se compose des &traits de plu-
1ieurs lettres du P. Surin, dans lesquelles il décrit les peines que les démons 
lui firent endurer, avant et après la. possesaion. - Jean-Joseph Sul"in, né à 
Bordeaux en 16oo, était fila d'un conseiller au parlement de cette ville. li 
mourut le u avril 1665. · 

3753. Les Coutumes de Charroux, publiées pour la première 
fois, traduites et annotées par A.-D. de la Fontenelle de 
Vaudoré. Poitiers, 18..t.3; br. gr. in-8 de 52 pages. 4 fr. 

37M. Recherches historiques sur une famille poitevine (May­
nard-Mesnard), par Henry de la Cit.ardière. Fonte11av-le­
Comte, {857; in-8 de 160 pages, pap. de Boil. fig. dans le 
texte, br. iO fr. 
Cet ouvrage, imprimé à Call'T Cll'fQ1JAllTll U.DIPLilUI, n'a pas été mis 

clam le coœnerœ. 
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3'755. René .Moreau, curé de Notre-Dame ~e Fontenar (l605-
l6'7t), par Benjamin Fillon. Fontenay, 18'9; peL in-8, d.­
rel. veau fauve. 10 fr. 

Opuscule tiré à cent exemplaires pour les amis de l'auteur et qui n'a pu 
été mis dans le commerce, Celui-ci est sur papier vélin chamois, 

3'756. Rerum Engolismensium scriptores nunc primum in 
unumcorpus collectos, etc., E. Castaigne. Engolisma:,1853; 
in-8, br. -1 fr. 
Ce premier fascicule, le seul publié, contient : 1° la Chl'ODÏqne de Bu• 

gues 1or, év&iue d'Anfoulême, de 1314 à 1491. - 11.• Historia ponii/ic11111 111 
t:omitum Engo/üm,ns,um ad annum usqu. 1159. 

3'75'7. Recueil en forme d'histoire de la ville et des comtes 
d' Angoulesme, par Fr. de Corlieu, procureur du roi au siége 
présidial d'Angoulesme, augmenté par Gabriel de Charlo­
nye. A.ngoulume, Helie le Paig,, t63l; 8 ff. lim. et 83 p. 
in-.1, vél. • 40 r. 
Très-bel exemplaire de la seconde édition, plus ample que la première im-

primée en 1566. Les chartes et les annotationa ajou1ées par Gabriel de la 
Charlonye, neveu de l'auteur, forment plus d'un liers du volume, . 

C'est le premier ouvrage imprimé par Hélie Le Paiçe, qui le dédia aus 
maire el échevins d'Angoulême, en reconuaissauce d'avoll' été nommé impri• 
meur de la ville après la mort de son père. 

L'histoire de Corlieu est divisée en trois livres : le premier lim, traict11 da 
futal da la 'Ville d' Angoulesme, de11ant 111 au lt1"'1'4 iJu pnn,i11r1 l'O)'•fra• 
coi,; le second, des comtes\ hiréditairu d' An1oumoû, -,Jespuü Cliarla k 
bliauve; la troisième, daspuis le temps qu11 k comté fut reun:, • la Couro•ru 
par Philippe /11 Beljusqu'• Franfoys , ... 

3'758. Recherches topographiques, historiques, militaires et 
critiques sur les antiquites gauloises et romaines de la pro­
vince de Saintonge, ~r F.-M. Bourignon. Saintes, an IX,· 
l vol. in-.1, br. n. r. (Manque les gravures.) 

3759. L'Usance de Saintonge, entre mer et Charente, colligée 
des anciens manuscrits par Cosme Béchet, avocat au pré­
sidial de Saintes. Saintes, J. Bklum, t647; in-4, vél. 35 fr. 
Bel exempt. d'un livre rare. L' U1ance de Saintonse est différente de la Cou-

'"""' de celle province, imprimée dans le Cra11d Cous/11mit1r da FraRt:11, La 
coutume ne servait que pour le siége royal de Saint.J111n d'Angély. La ville 
et ressort de Saintes, entre mer el Charente, élait pari trusanc11 non écrite. 
Béchet réunit ·plusieurs anciennes copies manuscrites de celle usance, les 
collationna avec soin, ajouta de longues notes à chaque article, et fit imprimer 
son œuvre en 1633. La seconde édition, de 1647, est beaucoup phu ample 
que la première. On y trouve deux nouveaux traités des 1t1COndu noou et ,â 
droit d11 réversio•, ainsi qu'une digression 1ur les partJ8U et autres matières 
de jurisprudence commune, en la province de Sainton111, 

3'760. La Noblesse de Saintonge et d'Aunis, convoquée pour 
les états gén~raux de 1789, par L. de la Morinene. Parü, 
1861; l vol. m-8, pap. vergé, br. 8 fr. 

3'761. Etudes historiques, littéraires et scientifiques sur l'ar-
rondissement de Jonzac -{ Charente-Inférieure) (J)l!l' P.-D; 

• 
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RaingueL). Jonaa.c, 1861; 1 vol. gr. in-8, br. planches litho­
graphiées.• . 8 fr. 

376~. Histoire de Rochefor-t, contenant l'établissement de 
cette ville, de son port et arsenal de marine et les anti­
quités de son chAteau (par le P. Théodore de Blois, capu­
cin). Blois et Paris, 1733; in-4, veau marb. gr. 30 fr. 

3763. Histoire de la ville de la Rochelle, et du pa1s d'Aunis, 
• composée d'après les auteurs et les litres origmaux, par 

M. Arcère, de l'Oratoire. La Rocket le, 1756 ; 2 vol. in-..1, 
cartes et pl. veau fauve. .t0 fr. 
Ounage estimé et peu commun. Bon exemplaire. 

37M. Essai d'une bibliothèque historique de l'Angoumois, 
Catalogue raisonné des principaux ouvrages qui traient des 
différentes branches de l'histoire des provinces, par Eusèbe 
Castaigne. Angoul~me, 1847; in-8 de1J6 pages 6 fr. 
A.Tee un fac-1imile d'uue chartti de Gérard II, évêque d'Angoulême, de 

l'an u:u, Tiré à cent exemplaires, 

3765. Dissertation sur le lieu de naissance et sur la famille 
du chroniqueur Adémar, moine de l'abbaye de Saint-Cybar 
d'Angoulême, faussement surnommé le Chabannais, né vers 
988, mort vers 1030, accompagnée d'une note bibliographi­
que sur sa chronique et d'un tableau généalogique, par 
Eusèbe Castaigne. Angoulême, t85Q ; in-8, pap. iie Holl. 
d.-rel.. 3 fr. 50 
Cette diuertation n'a été tirée qu'à cent exemplaires. 

3766. Mémoire de ce qui s'est passé dans la ville de la Roche­
foucauld du temps aes troubles de la religion, par J. Pil­
lard. Angoullme, 1853; in-8, d,:rel. 4 Cr. 
Publié et annoté par M, E. Castaigne et tiré à crnt exempt.; un des 25 tirés 

1ur papier ,ergé. 

m. Limousin et ;luprr1ne. 

3767. Mémoire sur la généralité de Limoges dressé par M. de 
Béroage, maitre des requêtes, en 1698. Manuscrit, io--1, 
vélin. 65 fr. 
Dana le méme ,olume : lllimoir, ,ur la 1i11uaii1tJ dt: Poi1i,r1, dru,tJ 

,n 16g8. 
Lei Mémoira des intendanll, rédigis en 1693, par ordre du duc de Bour­

gc,ne, ~n~ fort im~nt_• pour l'~istoire des pr!'"i!'ces. On y t~uve l'~tat 
civil, m1hta1re et eccles1a1llque; la hste des terres 1111-ees et antres se1gneur1es, 
a,ec les noms des possesseurs ; des renseignemeols uliles 1ur la sialis• 
tique, les mœnn des babi1an1s, les produclions du sol et le œmmerce. 

La génénlité de Limog,·s comprenait le Limousi11, la Basse-Marche el l'An­
goumois, avec trois évèchéa : Limoges, Tulle et Angoulême. 

La généralité de Poitien est composte du baut el du bu Poitou, repréaen­
iés par lu évkhéade Poitien et de Luçon. 
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3768. Description des monuments des différents âges obser­
vés dans le département de la Haule-Vienne, avec un pré­
cis des annales de ce pays, par Allou. Limoges, -1821 ; itt-4, 
d.-rel. 15 fr. 

3769. Les Trois· Chevaliers défenseurs de la cité de Limoges 
(1370), par l'abbé Arbellot. Limoges, i858; broch. in-8 de 
20 pag. ~ fr. 50 

3770. Que saint Grégoire de Tours n'est pas auteur de la Vie 
de saint Yrier (en Limousin). Paris, t729; in-{2 de 4 pages 
dont 2 manuscrites, br. (Eœtr. des Mém. del' Acad. des in1-
criptions et belles-lettres.) 2 fr. 50 

377t. Les Origines de la ville de Clermont, par le président 
Savaron, augmentées de remarques, notes et recherches 
curieuses, par P. Durand. Paris, {662; in-fol. portraits, v. 
brun. 36 fr. 
Bon e:i:empl. d'une édition estimée de ce livre curieux; elle renferme des 

généalogies, la ·reproduction de chartes, titres, documents anciens, pièrrs jus­
tificatins et plus1eun portraits recueillis par Pierre Durand, conseiller du 
Roi et publiée~ sous le patronage de Henri de Senecterre, maréchal de France. 
L'histoire généalogique de l'illustre maison de Senecterre en Auvergne s'y 
trouve naturellement. 

3772. Les Origines de Clairmont, ville ca:eitale d'Auvergne, 
par Jean Savaron. Clairmont, 1607; m-8, d,-rel. veau. 
(Rare.) · 20 fr. 

3773. Dialogo pio et speculativo, con diverse sentenze latine 
et volgari, di M. Gabriel Symeoni, Fiorentino. ln .Liane, 
Gugl.Rooiglio, t560; in-4- de 230 pag. carte, fig. vél. 30 fr. 

Très-bel exemplaire d'un livre rare et curieu. Il est omé de 36 médailles 
et de 13 figures finement gravées, parmi lesquelles on remarque les armes de 
}1orence, une vestale, un tombeau, une colonne militaire, une vue du cbltea11 
de Polignac, et d'une grande Cu.Ta ua u L1..,.011& n'A11vaaosa, dédiée à la 
reine mère, Catherine de Médicis. 

Gabriel Symeoni, né à Florence en 15og, mourut à Turin en 1575. Il mena 
une vie fort agitée; son excessive vauité et son avidité le rendirent malheu­
reux. Dans su écrits, il accuse les hommes et la fortune, en se donnant à lui­
même 1 .. s éloges les plus outrés. 

Son Dialogo pio et spec11latiw,, qui a été traduit en français par Cbappuis, 
sous le titre de Description de la Lim"K"e, est un mélange de dissertations 
sur une foule de sujets différents. L'auteur traite des médailles, drs planètes 
et des étoiles fixes, de l'astrologie, des vicissitudes de la vie humaine, de Flo­
rence el de l'Italie; on y trouve des sentences, des emblèmes, des sonnets, l'é­
pithalame du duc de Savoie, une palinodie sur la mort de Henri.II; une 
Duca1n1011 nz L' Avv1<110H et la conquête de celle province par Jules 
César. 

Enfin, Di.r{'utio, l'interlocuteur de Symeoni, dans ce dialogue, dit (p. 202 ): 

• On te ferait grand tort si, après ton décès, la vie et ta mémoire n'étaient 
pas honorées par un superbe tombeau el une belle épitaphe. • - Uranio 
(Symeoni) répond : " Le monde est tellement corrompu, les homme.~ sont si 
méchants el si envieux, que j'y ai pourvu en me rendant justice à moi-même.• 
En effet, sur la page 203, est gravé un magnifique mausolée, a11 centre duquel 
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on voit le buste de Symeoni; puis on lit une longue épitaphe élogieuse el son 
horoscope.. 

3774. Auvergne. Voyage en Auvergne du duc et de la du­
chesse de Noailles, en i 72:!. Manuscrit du xvme siècle, peL 

· in-.t de 40 feuillets, d.-rel. toile verte. rno fr. 
C'est une copie des lettres adressées par .Arnaud, probablement secrétaire 

de la duchesse, à une dame de la maison de Saint-Cyr. Recueil inédit fort cu­
rieux; "'°ÎI' la longue notice sur ce manu,crit, n• 14, de la Description rni­
so1111cie d' a11t:iens mamucrits, 

3775. Histoire généalogique de la mairnn d'Auvergne ..•.• par 
Baluze. Paris, Ant. Dé:.ailtier, :1708; 2 vol. in-fol.v. br. fig. 
blasons, généal. HO fr. 

On trouve en tête du second volume nne copie de l'arrêt dn conseil d'État 
qui condamne cette histoire à être brûlée, et à la fin dn premier volnme : 
Lettre de M. Baluze pour servir de responce à di,·ers escrits contre quelques 
anciem titres qui prouvent que MM. de Bouillon d'aujourd'hui descendP.nt 
en ligne directe et masculine des anciens ducs de Guyenne et comtes d' Au• 
vergne. Paris, Théodore llfuKuet, 1698. 

3776. Coustumes du haut et du bas pays d'Auvergne, avec la 
paraphrase de Jean de B.:1smaison-Pougnet, avocat à Riom, 
reveües et augm. par Guill. Consul, avocat. Clermont, 
!667; 2 part. en i vol. in-4, v. br. 24 fr. 

Ces anciennes coutumes générales de l'Auvergne, réformées et publiées en 
1510, par Antoine Du Prat, premier président au Parlement, et Louis Picot, 
conseiller, commissaires nommés par le Roi, sont accompagnées des commen­
taires estimés de Jean de Basmaison, député aux états-généraux de Blois en 
1576, et m-ort vers 1600. 

La seconde partie contieot les Coutumu locales du bas et haut pars tl Au• 
PerK11e, signées, avec potestation des gens d'église contre plusieurs articles ; 
le Procès•Perbal de la rédaction et de la publication desdites coutumes, au 
mois de juillet 1510. On y trouve les noms des prélats,des gentilshommes et 
des membres du tiers-état, qui assistèrent à cette publication ; les oppositions 
de la duche,se d'Auvergne et de Bourbonnais, du comte de la Chambre et de 
Anne de Boulogne, sa femme, de Anne et de Madeleine de B01ilogue, com­
tesses d'Auvergne, et enfin l'arrêt du parlement qui entérine les nouvelles 
coutumes. . 

Cette seconde partie est !:-ès-curieuse. Elle renferme une liste des diverses 
localité'! de l'Auvergne, one foule de noms propres, d'utilc.-1 renseignements 
sur le duché et le comté d'AU\·ergne, ainsi que sur la famille de la Tour-d'Au• 
vergne. 

3777. Recherches sur Randan, ancien duché-pairie (par le 
vicomte H. Bastard de !'Estang). A Riom, !830; i vol. in-8 
de 303 pag. tabl. généal. fig. br. i2 fr. 
Cet ouff8ge n'a pas encore été mis dans le commerce. 

n. Anjou et Maille. 

3778, Recherches historiques sur l'Anjou el ses monuments. 
-Angers et le Bas-Anjou, par J.-F. Bodin. Saumur, :1821; 
2 vol. in-8, br. avec gravures; 16 fr. 

- - ............... 



HISTOIRB. 

3779. Les Coustumes du pays et duché d'Anjou, avec le 
procès-verbal .•. Imprimées à Paril pour les libraires d• An­
giers (vers t509}; pet. in-4, golh. vél. 85 fr. 
Première édition des coutumes d'Anjou, réformées en i5o8. - On trouve 

à la fin du volume la permiuion de faire imprimer, accordée à Jean Dabert, 
greffier de la sénécbauuée d'A11jo11, en date du 113 mars 1509. - Le procèa­
verbal de la publication dl's ro11111mes par Thibault Bailler, prnidenr, et Jean . 
Le Lièvre, co11seiller 111 parlemeut, commissaires en cette partie, contient les 
noms des seigneurs, prélats, magistrats et mrmbrcs d11 tiers-état, qui auistèrent 
i tette publication en 1508, ■"'ec plusieurs proteslationsayant donné lieu à la 
eurree1ion de certains articles de la coutume. 

3780. Dissertatio duplex : una continens judicium de auc­
tore vitre S. Mauritii Andegavensis episcopi, altera Renati 
Andeg. episcopi historiam attingens, auctore Jo. Delaunoy. 
Parisiis, i64,9; pet. in-8, cart. .& fr. 
Dans le même volume, deux autres dissertations du ml:me auteur: 1° dt: 

Yt:teri ci6orum ,l11lt:ctu in jejuniû C/1ri1tianorum; 11° Qua paupt:ril,u,dandum 
u1c potiru, 'l"a,,e •cck1iû, pro6at11resdoctrina Patrr,m. 

3781. Défense du chapitre de l'église d'Angers, contre les ca­
lomnies publiées au sujet de la procession du Sacre. Paris, 
t62.& ; in-8, vél. 24 fr. 

La procession de la Fl:te-Dieu, ou du Sacre, à Angers, était une cérémonie 
■olennelle et pompeuse, qui attirait dans cette ville de nombreux étrangers. 
La proceuion parlait de l'église cathédrale et se prolongeait jusqu'au monas­
tère de Ronceray. L'evêque d'Angers, Charles Miron, prétendit changer le ce­
rimoaial au préjudice du chapitre de l'eglise, qui Hait toujours tenu le pro!• 
mier rang dans la proePssioo, Les chanoines eurent recours à l'autorité du 
présidial el obtinrent plusieun arrêts en leur faveur; m■is l'évêque ne cessa 
ile les troubler dans l'exercice de leurs droits, el de faire publier des libelles 
calomnieux. Tel est le sujet de la dérense du chapitre. - Celle pièce, de 
118 pages, e■t suivie de l'Ezamen du caliier dt: Nlll'lue d' .Ançer,, 111r le, al'" 
pellation, comme d'al,,u (par Boutreux), 16114 (83 P"K·); et de la P1111-
1an~ royak 111r la palice de Uçlûe (par le ml:me auteur): (174 paç.). 
Par11, 16115. 

3782. Arrest du parlement, prononcé le 30 juin 1601, entre 
les Cordeliers et les Recollets qui se disputoient la propriété 
du couvent de la Balmette, près d'Angers. S. -l. n. d:; in-8, 
de 48 pag. cart. fO fr. 
Procès curieux, et détails singulien : conclusions de Senin. 

3783. Arrêt de la cour de Parlement du 20 février 1603, qui 
casse et annule un don testamentaire fait aux capucins 
d'Angers, par Philippe le Mercier, Agé de t9 ans. S. l. 
n. d.; in-8, cart. (Curieux:) fO fr. 

3784. Les Prieurés de Marmoutier en Anjou, par Paul Mar­
chegay. Angers, {846; gr. in-8 de XLVIII et 88 pag. br. fO fr. 
Publication tirée à petit nombre pour les amis de l'auteur. 

3785. Recherches historiques sur la ville de Saumur, ses 
monuments et ceux de son arrondissement, par J,-F.Bodin1 
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avec gravures dessinées par l'auteur. Saumur, t8l2; 2 vol. 
in-8, fig. br. f6 fr. 

3786. Histoire de Sablé, première partie, par M. Ménage. Pa­
ris, Pierre le' Petit, t683; in-fol. de .t. ff. limin. US pag. et 
deux feuillets pour l'errata et le privilége. 85 fr. 
Ouvrage recherché el rare ; il renferme det détails curieux relatifs à l'his-

tuire d'Anjou, la généalogi11 des maisons de Sablé, de Craon, avec des remar­
ques, dea preuves, etc. Rel ext!mplaire. 

3787. Mémoire sur la généralité du Maine, dressé en t698 
~ l'intendant de cette province. Manu1crit de t09 fr. v. f. 
(Ane; rel.) . 60 fr. 
La province du Maine se composait des élections du Mans, de Laval, de 

Mayenne, du chlteau du Loir el d'une partie de celle de ·1.a Fléche. Ce Mé­
moire de l'intendant contient la statistique, l'hisloire des villes et chàteaux, 
el la liste des terres titrées, avec let noms des possesseurs, aiusi que l'état ci­
Til, militaire el ecclésiutique de la généralité du Maine. 

o, Bourl,onnais, Berry, Touraine. 

3788. Histoire du pays et duché de Nivernois , par Guy 
Coquille, sieur de Romenay. Paris, A. l'Angelier, f6ij; 
in-4, v. f. (Ane. rel.) 24 fr. 
Trés-bel exempt. en grand pipier, avec quelques bonnes notes manuscrites 

du temps en marge. 

3789. Essai sur la numismatique nh•ernaise, par le comte 
George de Soullrait. Paris, t854; in-8, dos et coins de mar. 
bleu, doré en tête, non rogné. U fr. 
Un des cinquante exemplaires imprimés sur papier de Hollande. 

3790: Nobiliaire cles familles du Bourbonnois, par d'Hozier. 
ln fol d.-rel. (Arm.) 18 fr. 
Semin de Bransac. - De Villaines. - De la Loëre. - De la Chapelle. -

De Lestang. - De Margat. - Arthuys de Vaux. - Bouin du Cluseau. -
Hodeneau de l\renignoo. - JJaillard des C.ombaux. - De Lnaur de Gaii;nac. 
- De la Roque. - Du Chic. 

3791. Les Bains de Bourbon-Lancy et l' Archambault, de Jean 
Aubery, Bourbonnois, médecin de M. le duc de Montpen­
sier. Paris, t604; pet. in-8, f~ont. gravé, vél. i8 fr. 

Exempt. bien conservé d'un volume rare, véritablement intéressant et cu-
rieux. Il traite de l'efficaciré dea bains chauds, de l'antiquité des bains, de la 
situation el de la structure des bains de Bourbon-Lancy cl l'Archambaull, 
de la fondation de ces bains et de leur restau1·ation par Henri III, etc,, etc. 

37~. Histoire de Berry, avec la descriplion dudit pays, par 
Jean Chaumeau, seigneur de Lassav, avocat à Bourges. . -

·- - .. _ ------.J 
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Lyon, AntoiM Gryphius, 1566; in-fol. titre encadré, cartes, 
armoiries, monnaies, v. 85 fr. 
J!xempl. à loutes marge■ dans 1a première reliure. Livre rare et recherché, 

dédié à Marguerite de France, duchesse de Savoie et de Berry. 
Cel ouvrage est divisé en 1i1 livres. Les quatre premiers livres contiennent 

l'hisloire dn Berry, depuis les lemps les pins anciens jnsqu'à François l". Le 
cinquieme livre est consacré à l'histoire de la ville de Jlourges. On y remarque 
les armes. de Jlourges, la liste de ?9 maires de la ville, avec leurs armoiries. 
1..e·si1ieme livre renft'rme la descriplion du duché de Berry, omée d'une 
carte de ce duché, d'un plan de Bourges en 1566, ri d'nne planche de mon• 
naies. Les 85 dernièff.s pages du ,·olume sont occupées par une curieuse 
chronologie, depuis la fondation de Jlourges, 134 ans apres le déluge. D'a­
près cette pièce, en 1562, la ville de Bourges complait 3733 années d'e1is­
tence. 

3793. Histoire de Berry, par J. Chaumeau (le même). t.566; 
in-fol. v. br. 40 fr. 
Exempl. également ·complet, assez grand de marges, un peu mouillé, uee 

une l'arre du Jlerry, une vue de la ville de Bourges, 79 blasons des mail't'S el 
19 porlrails des monnoyes de Bourges, el à la suite duquel on a relié : His­
toire de nostre temps faite en latin par maistre Guill. Paradin, et par luy 
mise en français. Lyon, Jear, de Tour11e1, 1590: 3 feuillets prélimin. el 
183 pages. 

3794. Histoire du Berry abrégée dans l'Éloge panégyrique de 
la ville de Bourges, par le P. Phil. Labbe; lettres inédites 
des rois de France (depuis Charles VII jusqu'à Louis XIV); 
notice historique sur l'ancien hôtel de ville <le Bourges, etc. 
{840; in-8, fig. et plan, d.-rel. al fr. 

3795. Calherinot: le Prest gratuit. t.689. - La Chronogra­
phie de Berry. t682. - Chronicon Juris sacri. t.686; trois 
.pièces en t. vol. in-4, parch. à toutes marges. 24 fr. 
Ces trois opuscules de Nicolas Catherinot, célèbre avocat de Bourges, so111 

rares, mais le Prest gratuit mérite une mention rarliculière. Il s'élève a,·ec 
énergie contre l'usure et prétend qu'on doit prèter sans intérêt ; il donne l'é­
tymologie de diferses drnominatious, s'emporte conlre la noblesse, el contre 
les abus dt la cour de Rom ... Il parle de la vie licencieuse des chauoinesaes el 
des abus des biens de l'Église; des ordres religieux, des jésuites, des demandes 
faites au conl'Île de Trente, de l'iuu1ili1e des moines, des abus, des dotations 
religieu~, de la vénalité des charges, des procès scandaleux, des livres ridi- . 
cules, etc. 

3796. Nobiliaire de familles du Berry. ln-fol. d.-rel. mar. hl. 
(Arm.) t.5 fr. 
De Margot. -'- De Bonin du Cluseau. - Arthuys de Vaux. - De la Cba• 

relie, - De Lestang. 

3797. Histoire mémorable de la ville de Sancerre, contenant 
les entreprinses, siége, approches, bat~ies, etc., fidèle­
ment recueillie sur le lieu, par J. de Léry. S. I., t.574; pet. 
in-8, cart. 20 fr. 
Volume r■Nl et curieux; le dernier reuillet est raccommodé. 
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3798. Mémoires sur les généralités de Bourges, de Moulins et 
de,Riom, dressés par les intendants en t697 e1 {698, par or­
dre du duc de Bour·gogne. Manuscrit; in-4. v. f. fil. 40 fr. 
';I'rois parties réunies en un volume. C'est une statistique complète du 

Berry, du Bourbonnais et de l'Auvergne, à la fin du xvu• siècle. Ou y 
trouve aussi de curieux renseignements sur les familles nobles de ce1 provinces. 

3799. Amboise en t645, par Cartier. Paris, i839; brochure 
in-8. 2 fr. 50. 
Séjour de Louis XI. - Recherches sur Louis. d'Amboise et lellres inédites 

du comte de Maine. Tiré à petit nombre. 

p. Beauce, Orlëanaù. 

3800. Arrest du conseil d'État, par 1equel l'évêque de Char­
tres est maintenu en tout droit de juridiction sur le cha­
pitre de sa cathédrale, sur les paroisses du patronage dudit 
chapitre et. sur l'Hostel-Dieu de Chartres, rn août noo. 
S.[. n. d.; m-fol. de 24 pages, non rel. tO fr. 
Arrêt important pour l'histoire de la ville et du diocèse de Chartres. U 

contient, en effet, la relation de nombreux documents qui datent du x• siècle 
et des siècle, suinnts, jusqu'eu I 700. 

3801. Agématologie, c'est-à-dire, Discours de l'assemblée du 
chapitre provincial de la province de France, de l'Ordre 
des frères prescheurs, célébré au couvent de Saint-Jacques, 
Chartres, dressé par F.-Nic. Le Febvre. Angers, Hi!!5; pet. 
in-8, vél. 28 fr. 

Taù,au.11 et curieux volume. On y trouve l'histoire de saint Dominique 
et 110 traité de l'institution de l'ordre des frères prêcheurs; l'histoire abrégée de 
la ville et du peuple de Chartres, et les noms de tous les religieux qui assis• 
tèrent au chapitre provincial de 1624, L'auteur cite dans la préface un grand 
nombre de dominicains, célèbres dans les sciences et les lettres. 

3802. Institution des filles de la Providence de Chartres, en 
l'année {653. Chartres,· in-4, cart. non rogné. 4 fr. 

3803. Bibliothèque générale des auteurs de France, conte­
nant la Bibliolhèque chartraine, ou le Traité des auteurs et 
des hommes illustres de l'ancien diocèse de Chartres (par 
D. Jean Liron). Paris, i7t9; in-4, v. jasp. (Rare.) 28 fr, 

3804. Bibliothèque chartraine, ou le Traité des auteurs et 
des hommes illustres de l'ancien diocèse de Chartres, par 
D. Jean Liron. Paris, i733; in-4, veau marbr. (Rare et 
estimé.) 30 fr. 

3805. Mémoires sur la généralité d'Orléans (par l\f. de Bou­
ville, intendant)), et sur la généralité de Moulins, 2 part. en 
i vol. Manuscril, in-.S., de t80 et t96 pag., carte, vél. 65 fr. 

La généralité d'Orléans 1e composait de l'Orlèanais, de la Beauce, du paya 
Cbartrain et du Blaisois. 

La généralité de l'tloulin, comprenait le Bourbonnais, le Nivemau. 1A 
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Haute-Marche, le pays de Combrailles et 80 villes .détachées de l'Au­
vergne. 

Ces deux mémoires contiennent des renseignements de tout genre, sur 
l'histoire, la statistique el les familles nobles de ces provinces. - 011 a aj!)uté 
une belle carte par N. de Fer, où se trouvent les géneralités de Poitiers, Tours, 
Jlourg,-.s, Orléans, et une grande partie de celle de Moulins. 

3806. Mémoire sur la généralité d'Orléans, par M. de Bouville, 
intendant. Manuscrit, in-4 de H4 feuillets, v. br. 40 fr. 
Mémoire rédigé vers 1698, par ordre du duc dfl Bourgoçne. Les renseigne­

ments de tout genre qu'il renferme sur l'histoire et la stalis11que de l'Orléanais, 
de la :Beauce, du pays Chartrain et" du Blaisois, qui formaient la généralité 
d'Orléans, sont fort intéressanlll et surtout très-exacts. 

3807. Histoire et antiquitez de la ville et duché d'Orléans, 
par Fr. le Maire, conseiller au siége présidial d'Orléans. 
Vr/ians, Maria Paris, i648;, ! tom. en t vol. in-fol. v. f. 
fil. (Aux armes du duc de Roxburghe.) MS fr. 

:Bel exempt. d'un livre rare. - Le premier tome est divisé en deux parties: 
la première contient l'histoire de la ville et de l'université d'Orléans; on y re­
marque des pièces historiques intéressantes el des faits qu'on ne trouverait 

-pu ailleurs. La seconde partie renferme l'histoire des châtellenies et des fa­
milles nobles ou illustres de l'Orléanais. Celle partie n'a pas la même étendue 
dans toua J.-.s exemplaires el varie de 96 à 105 pages (dit M. Brunel). Elle en 
a 104 dans notre exempl. 

Le second volume est intitulé: Hi1toir11 de Nçli111 et diocè•11 d'Orlians, 
anc la vie iles évêques d'Orléans , jusqu'à Alphonse Delhéne, évêque 
P.n 1647. 

3808. Essais historiques sur Orléans (par Daniel Pollucbe, 
et publiés par Beauvais de Préau). Orléan•, i778i in-8, br. 
non rogné. • . 10 fr. 

Omé d'un très-joli r,ortrait de Jeanne d'Arc, gravé par N. Le Mire, d'aprés 
un ancien tableau de 'hôtel-de-ville d'Orléans. 

3809. Recherches historiques sur la ville d'Orléans, par Moi-
they. Paris, 4775; br. in-4. 2 fr. 50. 

38i0. LA LornE. Pet. in-4 obi. cart., contenant t7 pl. gr. 
dont des vues curieuses de Saumur, Angers, Tours, Am­
boise, Blois, Orléans, Nevers, etc. i5 fr. 

38H. Antiquitez historiques de l'église royale Saint-Aignan 
d'Orléans (par Robert Hubert, chantre de l'église). Orléans, 
4661; in-4, portr. vignette sur le titre, vél. 30 fr. 

Très-bel exempl. Ce livre est dédié au duc d'Orléaus. La dédicace est suivie 
d'un beau portrait en pied de saint Aignan et de la vie de CP. saint. 

L'ouvrage est divisé en quatre livres : le premier livre contient l'histoire et 
les dédicaces de l'église, les translations et les miracles de saint Aignan. On 
truuve dans le second livre la liste des chanoines qui devinrent évêques, con­
seillers au parlement, elc.; des doyens depuis 1205; des cllantres au nomhre 
desquels on lit le nom de l'auteur, reçu le 15 juiu 1650, etc. Dans le troisiëme 
livre, le catalogue des fomlateurs et ~ienfaiteurs. Le chapitre qui traite des 

• serl'a et des mainmortables de l'église est fort curieux. Enfin, le quatriéme 
livre a-enferme lea !friviléges de l'église. 

Uue seconde partie, de ,,8 pages, imprimée en pelit teste, .est réservée aux 
piilces justilicatives. 
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38li. Souvenirs· historiques de l'ancienne abbaye de Saint­
Benoît-sur-Loire, depuis douze siècles, avec la biographie 
des 87 abbés qui l'ont gouvernée, par L.-A. Marchand. 
Or/,éans, t838; in-8, t92 pages et 3 pl. - Mémoire sur. 
l'ancienne porte de Saint-Laurent à Orléans, par Verguaud 
Romagnési. t836. - Description de l'église Sainte-Croix 
d'Orléans, par l'abbé Dubois. t818. - Ensemble. 4 fr. 50. 

38i3. Arrest par lequel les sentines et grands batteaux ap­
pellez mères, chargez de sel, acquitent les allegemans au 
péage et sallage de Laiz, autrement appelé Chasteauneuf 
sur la rivière de Loire. Orléans, t605; pet. in-8,d.-rel. 5 fr. 

38U. Arrest par lequel est ordonné que le droit de péage . 
de Sainct-Fremyn se levera-audict lieu et non en la ville de 
Gien. Orléans, {594; in-8, d.-rel. v. viol. 5 fr. 

38t5. Déclaration du prétendu péage de Nouastre sur la 
rivière de Vienne , par Fabian Hotot. A Orléans, f 605 ; 
in-8. 4 fr. 

q. Bretagn~. 

3816. Histoire critique de l'établissement des Bretons dans 
les Gaules, et de leur dépendance des rois de France el des 
ducs de Normandie, par l'abbé de Vertot. Paris, t720; i vol. 
in-f2, v. fauve. (Ane. rel.) · f5 fr. 

Exempt. de Secousse avec une note autographe de sa main. 

38t7. Histoire critique de l'établissement des Bretons dans 
les Gaules, par l'abbé de Verlot. Paris, i720; 2 vol. in-t2, 
q~t · 4~ 

38f8. Dissertations sur la mouvance de la Bretagne, par rap­
port au droit que les ducs de Normandie y prétendaient, 
et sur quelques autres sujets historiques (par l'abbé Claude 
du Moulinet des Thuilleries). Paris, t7t t; pet. in-8, veau 
jaspé. . f2 fr. 

3819. Histoire de Brelaigne, des rois, des ducs, comtes el 
princes, depuis l'an 343 jusques au temps de Madame Anne, 
reyne de France, par Bertrand d'Argentré. Paris, f6t8; 
l vol. in-fol. avec frontispice gravé, par Léonard Gaultier, 
v. br. fil. 20 fr. 
On a ajouté un portrait de l'auteur, gravé par Thomas de Leu; mais les dl'r• 

niers feuillets de la table sont avariés. 

3820. Histoire générale de Bretagne, composée sur les titres 
el les auteurs originaux , depuis l'année. 458 jusqu'en 
f532, ..... avec les preuves el les pièces justificatives (com­
mencée par dom Legallois, terminée et publiée par dom Lo-
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bineau). Paris, Muguet (Rennes), t707 ; 2 vol. in-fol. veau 
marbr. HO fr. 
Jlel exemplaire. Don Guy-Alexis Lobineau, savapt religieux de la ·congréga-

tion de Saint-Maur, né à Rennes en 1666, mort à l'abbaye de Saint-Jagut le 
3 jni11 172 7. Cel on nage est très-recherché et fort important pour les plan­
ches et les pièces jwti6cafrres qu'il contient, 

382t. Histoire ecclésiastique et civile de Bretagne, par dom 
Morice et dom Taillandier. Paris, t750-56; 2 vol. - Mé­
moires pour servir de preuves à l'histoire civile et ecclé­
siastique de Bretagne. Paris, t 7 -t.2-t 7,H ; 3 vol.-Ensemble 
5 vol. in-t'ol. v. marbr. 275 fr. 
Ouvrage très-estimé et pen commun. 

3822. Traicté de l'ancien estat de la petite Bretagne et du 
droict de la couronne de France sur icelle, par Nic. Vignier. 
Paris, i6t9; in-4, vél. 20 fr. 

Ellempl. bien conservé. 

3823. Mémoire sur la généralité de Bretagne, dressé en t698. 
Manuscrit, in-.f. de 2t5 pag. carte, vél. 65 fr. 

Ce mémoire contient une statistique de la Bretagne, l"élat ecclésiastique et 
militaire, de la justice et des finances. Puis, sous la rubrique des neuf évê­
chés de la pr"vince, on trouve des détails importants sur le commerce, les 
manufactures, les mines, sur la noblesse et les terril! principales, etc. 

On a ajouté une belle carte de la généralité de Bretagne en 1705, par 
N. de Fer. 

3824. Le Roi Audren; monseigneur Saint-Yves (un duc de 
Bretagne), légendes (bretonnes), par le baron Du Taya. 
Rennes, t8.f.t; br. pet. in-8, pap. vergé. 8 fr. 

Tiré à petit nombre pour les amis de l'auteur. 

3825. Thelin. Recherches rétrospectives (par le baron A. Du 
Taya). Rennes, t843, in-t8, br. pap. vél. de 29 pag. 4 fr. 
Tiré à quelques exemplaires el non mis en vente, 

3826. Histoire d'Artus III", duc de Bretagne, contenant ses 
mémorables faicts depuis Ut3 jusque à l'an U57 (par 
Gnil. Gruel), mise en lurpière par Théod. Godefroy. Paris, 
1622 ; in-.t., v. 2.t. fr. 
Grand papier ou très-grand de marges. - C'est un livre rare. 

3827. Armorial général de Bretagne; relevé des diverses 
réformations de la noblesse de cette province, depuis UOO 
Jusqu'à t!>68, ~r L. Briant de Lauribrière. Paris~ tS.f.4; 
m-8, pap. vél.,. Jaspé, fil. - to fr. 

3828. Histoire généalogique de plusieurs maisons illustres de 
Bretagne ..... par Augustin du Paz. Pari.,, t620; t gros vol. 
10-fol. v. br. 60 fr. 
Ouvrage important el très-recherché. La eondilion d.- rel nemplaire lais5l" 

à d~sirer, mais il est complet. · 
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3829. Généalogie de la maison de Champagné, en Bretagne el 
en Anjou (par d'Hozier). Gr. in-fol. cart. non rog. 20 fr. 
Celle généalngie devait faire partie du tome X 1• ou septième registre de 

!'Armorial &éntiral, qui n'a pas été publié. 

3830. Notice sur Gilles de Rais, par Armand Guérand. Rennes, 
i855; br. in-8 de 74 pages. 3 fr. 
Gilles, baron de Rais, oé au chàteau de Machecoul en 14041 fut brûlé ,if 

le 117 octobre 14401 en verlu d'un jugement de deux tribunaux, l'un ecclésias-
tique et l'autre rÏ\·il, pour crimes de diverses naturel éuoncés à la sentence. 
Di11se1ta1ion fort intéressante accompagnée de preuves et d'indication• des sour­
ces où l'anteur a puisé. 

383i . Ordonnances royaulx sur le faict , ordre et stile de 
plaider par escript en ce pays et duché de Bretaigne, 
tant en matières civiles que criminelles. S. l., i5.&9; pet. 
in-8, CRl'l, ::!O fr. 

Ces ordonnances de l'rancois I•• sur le fait de la justire du duché de Breta-
gne sont datées de 1534 à ;539, et suivies d'inslructiom pour l'abréviation 
des procès, données par le parlement tenu à Vannes eu 1540 el 15411. Celle 
premiére \lulie se compose de 88 feuillets chiffrés. - Une aeconde partie, 
de 39 feurlleta non chirfrés, contient des ordonnances et arrêta du parlement 
de Bretagn<', tenu à Rennes eu 1543, à Vannes en 1545, â Quimper en 1547 
el à :"iantes en 1548, 

3832. Coustumes de Bretaigne, nouvellement réformées; avec 
les ordonnances royaulx, en matières civiles, criminel­
les, etr. On les vend à Rennes et à Nantes, pour Phil. Bour­
goignone, libraire d'Angier.,, i553; in-8, réglé, v. br. 
comp. tr. dor. et gaufrée. (Reliure du temps.) 35 fr. 

Livre rare, imprimé en beaux caractères. - Les coutumes occ11pent cent 
feuillets chiffrés cl 16 fe11illets uon chiffrés pour le titre, le privilége et la 
table. A. cette époque, on punissait de mort pour la valeur de cinq sols; on 
trainait et peudait les suicidés, comme meurtriers, et l'on cqufisquail leun 
biens. Les faux n1u11nayeuri étaient bo11illis, puis pendus, etc. 

Les coutumes sont suivies des ordormances royaux de François I•• el de 
Henri II, sur le fait dt! la justic-e en Bretag_ue, ainsi que des ordonnances el 
arrêts du parlement tenu i Nantes, à Rennes, à Vannes et à Quimper, de 
1~35 à 1r.:;1. Celle seconde partie contient 104 feuillets chiffrés el 8 feuillets 
pour une table. - Les arrêts du parlement fournissent de nombreux rensei­
gnements sur des familles notables de Bretagne, 

3833. Déclarations et arrêts du parlement de Bretagne, rela­
tifs à l'administration, au commerce, à la navigation, à la 
police de cette province, de i669 à no,; iD;-,, v. br. 6 fr. 

3834. Registre secret de la cour des aides, depuis le 29 jan­
vier i660 jusqu'au i2 décembre i67t. ...:. Procès-verbaux 
des délibérations du parlement de Paris, du i2 novembre 
i763 au i6 janvier i7M. (Curieux.)- Registre de l'ordre 
de la noblesse sur ce qui s'est passé aux états séant à Rennes, 
entre les trois ordres, depuis le 20 avril i767 jusqu'au 
!13 mai suivant, jour de la clôture desdits états, déposé chez 



.dlSTOIRB. !S59 

Blouet, notaire à Rennes, par MM. le chevalier de Pontual, 
le chevalier du Han, J uchault de la Moricière, et de Cham­
peaux. - Remontrance du parlement de Bretagne,. au roi, 
contre les dons gratuits (t75~). - Mémoire contre le pre­
mier sol pour livre en Bretagne ( f760). - Et Réplique au 
contrôleur général. - Mémoire fait au nom des Etats de 
Bretagne contre le cinquième sol pour livre. Manuscrit, 
in-fol. d • .:rel. v. br. · t80 fr. 
Ce recueil intéressant est entièrement inédit. 
Le registre secret de la cour des aides prouve que cette cour s'opposait l'ive­

ment aux empiétements du conseil d'État sur ses allributionà, et qu'elle refu• 
sait souvent d'enregistrer les édits de Louis XIV.- Les délibérations du par­
lement de Paris, en 1763 et 1764, eurent pour objet principal la suppression 
des jésuites e11 France. . 

Mais la plus grande partie de tee recueil concerne la Bretagne. Après la dis­
penion du parlement, qui eut i.iour cause le fameux proœs du duc d'Aiguil­
loo et pour résultat les pounu1tes dirigées contre La Cbalot11is, les état1-i;é-
11éraux de la province s'assemblërent en 1767. Les trois ordres ne purent s'en­
teudre ; lu séances deîinrent tumultueuses et furent closes, le 23 mai, par 
ordre du roi. De plus, deux membres de l'ordre de la noblesse furent enlevés 
et exilés, 

3835. Extrait abrégé des vieux mémoriaux de l'abbaye de 
Saint-Aubin-des-Bois en Bretagne (publié par Francisque 
Michel). Paris,Jannet, t853; in-t2, br. 6 fr. 
Esemplaire imprimé sur papier de Chine. 

3836. Documents inédits et peu connu~ relatifs à la décou­
verte du cœur de Duguesclin, dans l'église des Jacobins de 
Dinan, el à sa translation dans celle de Saint-Sauveur de la 
même ville, précédés d'une notice biographique ayant rap­
port aux plus hauts faits de ce grand capilame du moyen 
àge; le tout recueilli, mis en ordre et publié par Luigi Odo­
rici, bibliothécaire. Di,1an, t850; gr. in-8, br. avec un 
porlr. gravé sur cuivre, et deux fac-simile... tO fr. 

Tiré à 75 exemplaires, dont quelques-uns &eulement ont été mis en vente. 
Reproduction de documents originaux, piëces justificatives d'un grand intérêt 
historique. 

3837. Essai sur l'hisloire de la ville de Vitré et de ses sei­
gneurs, jusqu'à l'époque de la révolution de t789, par 
Louis du Bois. Paris, t839; in-8 de U.3 pag. d.-rel. 5 fr. 
A \'ec des piëces justificatives curieuses, 

r. Normandie. 

3838. Abrégé de l'histoire de Normandie. Rouen, t665; in-t2, 
v. jasp. Ill. US fr. 
Volume aua; avec une ancienne cule de Nor111andie. 
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3839. Diaire, ou Journal du voyage du chancelier Séguier en 
Normandie (1639}, publié d'après les manuscrits de la 
~ibliolhèque royale, par A. Floquet, Rouen, t842; t vol. 
m-8, br. 8 fr. 

3840. L'Histoire et Cronique de Normandie, reveue et aug­
mentée outre les précédentes impressions : finissant au 
roy Henry troisième de ce nom, rpy de France et de P<r 
logne. Rouen, M. le Mégissier, US89. - Description du 
pays et duché de Normandie, appelée anciennement Neus­
trie, de son origine et des limites d'iceluy, extraict de la 
Cronique de Normandie, non encore imprimée, faicte par 
maistre Jean Nagerel. Ibid., idem, t589; 2 vol. en t, in-8, 
veau marbré. · tOO fr. 
Exempl. très-bien mnse"é avec le plan dl! Rouen et la carte de la Nor-

mandû, gravés sur bois. 

38.t.t. L'Histoire et Chronique de Normandie, reveueet aug­
mentée outre les précédentes impressions. A Rouen, Martin 
le Mégissier, rnto; 2 part. en t vol. in-8, parch. t5 fr. 
Cet exemplaire est complet pour le te,-te, mais les deux caries man-

quent. 

38.f.2. Les Conquestes et les trophées des Norman-François 
aux royaumes de Naples et de Sicile, aux duchés d'Antioche 
et de Galilée, et autres principautés d'Italie et d'Orient, 
par G. du Moulin. Rouen, Raph. du Petit-Val, t658; in-fol. 
,·eau moucheté, fil. '8 fr. 
Très-bel exempt. Ouvrage qui contient des faits intérr.ssants pour l'histoire 

du :u• siècle et qui s'étend depuis l'an 1003 jusqu'en Ir n. Cette chronique 
est divisée en quatorze livres : chaque livre est précédé d'un sommaire, et 
l'on peut consulter en outre une ample table des matières. Eu6n, l'auteur à 
ajouté à son œuvre un long Catalogue Je pl11sie11r1 antiq11n familles il/,utres, 
reci,eilly des mamucrits, entr'ai,tres de M. Bigot, co11seiller en la cour dl!s 
aide• de Normandie, et - Cliranologia inclrtœ 11r6is Rotliomagt!llsis, per de 
l.a Marc, ad11ocato ;,, parlammto. Cu auualrs latinés eommcncenl à rau 94 
et finissent à l'an 1555. On y lrouçe des indications précieuses pour l'histoire 
de Rouen, ainsi que pour la biographie des auteurs et des artistes en tous 
,genres, originaires de cette ville. - Gabriel du Moulin, né à Bernay, curé de 
Maneval, mourut vers 166o. 

3843. Notice historique sur Robert le Diable, par A. Deville. 
Rouen, :1836; br. m-8, 32 pag. br. 3 fr. 50. 
Tiré à cinquante exemplaires. 

38.U. Revue normande, rédigée par une société de savants 
et de littérateurs de Rouen , de- Caen et des principales 
villes de la Normandie, sous la direction de M. de Caumont. 
Caen, t830 et t833; 2 vol. in-8, br. t5 fr. 
Ce sont les deux seuls volumes parus de l't! recueil ; ils renfrrment plusieurs 

excellents mémoires et dissertations. 
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3845. NORllANDIE, COLLECTION IMPORTANTE DE CHARTES, docu­
ments historiques, pièces nobiliaires, etc. Six CENT HUIT 
pièces,_ la plupart sur parchemin. 4,000 fr. 

38-16. Traités sur les coutumes anglo-normandes, publiés en 
Angleterre, depuis les XI" jusqu'au x1v• siècle, par Bouard, 
avocat au parlement de Rouen, de l'Académie iles inscript. 
et belles-lettres. Rouen, {776; 4 vol. in-4, v. m. 40 t'r. 
Bel exemplaire d'un ou,Tage estimé « qui rnpplée aux mouumeuu de l'bis-

loire el dt1 la législation française, qui no1.1s manquaient depuis la cessation des 
capitulaires jusqu'aux premières ordonnances de nos rois de la troisième 
race"· Bean portrait du roi Louis XV, gravé par N. Le Mire. 

3847. Anciennes Loix des François, conservées dans les cou­
tumes angloises, recueillies par Littleton, avec des obser­
vations historiques et critiques, où l'on fait voir que les 
coutumes et les usages suivis anciennement en Normandie 
sont les mêmes que ceux qui étoient en vigueur dans toute 
la France, sous les deux premières races de nos rois, par 
Bouard. Rouen, t779; 2 vol. in-4, veau marbr. 24 fr. 
Onvrage qui s'ajoute au précédent et qui eal de reliure uniforme. 

~8. Blason populaire de la Normandie, comprenant les 
proverbes, sobriquets et dictons relatifs à cette ancienne 
province et à ses habitants, par A. Canel. Rouen et Caen, 
t859; 2 vol. in-8, br. · 6 fr. 50. 

2848 bis. Histoire de la ville de Rouen, capitale dt1 pays et du­
ché de Normandie, depuis sa fondation jusqu'à l'année t 774, 
suivie d'un Essai sur la Normandie littéraire, par M. S*** 
(Servin). Rouen, {775; 2 vol. in-t2, v. marbr. 10 fr. 

3849. Documents inédits pour servir à l'hii;toire de Rouen et 
de la Normandie, recueillis et publiés par André Potier. 
Rouen, Nicétas. Periaw:, t842; gr. in-8, br. 20 fr. 

Ce volume, bien imprimé sur papier vêlio et tiré à deux cents esemplairrs, 
contient quatorze pièces, exlr&ites pour la plupart des man11scri1s de la biblio­
thèque de Rouen et détaillées, page 406, du Manuel dl< /,j/,/io!fraplu: norma11d, 
par Ed. Frère. 

3850. Hislùire de l'abbaye royale de Saint-Ouen de Rouen ..... , 
par un religieux bénédictin de la congrégation de Saint- · 
Maur (François Pommeraye). A Rouen, et se vend à Pari.,,· 
{663; in-fol. v. br. · 75 fr. 
Très-bon exempl. complet des parties el des grandes planches qui doim11 

composer cet ouvrage recherché. • 

385i . Recherche de la noblesse de la généralité de RoUEN, 
par Barin de_ la Galissonnière, de t666 à t,38j. - Recherche 
ile Normanche, par Monfaoucq , en H63. - Anoblissc­
semens de Normandie, depuis 1500 jusqu'en f6.H. - Créa-
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tion de cinquante nobles, en t 615. - Lettres de dérogeance. 
Manwcrit in-fol. de H25 pages, v. marhr. 300 fr. 
('.e volume de la Recl,ercAe de la généralité de Rouen contient les élections 

de Rouen, d'Arques, de Montivilliers, de Neufchàtel. de C'.aux, d'Evreux el de 
Gisors. J..es autres parties de ce recueil sont encore plus rares et plus curieu­
que la Recherche de BaJ"i11 de la Galissonnière. 

3852, Recherche de la noblesse de Normandie, faite en 4463, 
par Rémon de Monfaoucq. - Assiette faite aux bailliages 
ile Caen et de Falaise, et en la vicomté de Bayeux, pour les 
francs-fiefs et nouveaux acquêts. - État des anoblis en 
Normandie, depuis t500 jusqu'en t630. Manus_crit in-fol. 
rel. en vél. 223 fr. 
Curieux recueil pour l'histoire de la Normandie. La Rewrcl,e de Mon-

faoucq est en double expédition. Ou a ajouté au volume u11e ta6le 1énérale, 
par ordre alpbabétique, de tous les noms cités, et une giniala1ie de la fa­
mille MAunun, originaire de Normandie, dont un des membres auiYit en An• 
glete1Te Guillaume le Conquérant. 

3853. Extrait de la Recherche de la noblesse de la généralité 
de RouEN, faite _de t666 à f682, par Jac9ues Barin, mar­
quis de la Galissonnière, intendant de ladite généralité. -
Recherche de la noblesse de la généralité de CAEN, faite 
par Chamillart, en 1667 et suiv.-Rôle des menus exploits 
(l'assise et de vicomté de bailliage deRouEN (t328-i9). (Ca-
1,,i.ers manuscrits renfermé., dans un portefeuille.) tOO fr. 
I..es nobles de la généralité de Rouen, maiptenus en 1667 et années suivan-

tes, sont classés dans chaque élection par ordre alphabétique, el vis-à-Tis 
chaque nom est inscrite la date de la maintenue. Ce manuscrit in-folio esl 
d'1me très-belle érriture. 

La recberche de la généralité de Caen est diTisée par élections el en trois 
classes : ancienne noblesse, anoblis, quatre degrés. On trou,·esur lea demiers 
feuillets les anoblis suinnt J'Pdit du Canada, el les usurpateurs, Beau manus­
cril in•4• 

3854. Maintenues de noblesse de la généralité de ROUEN, en 
f667-t669}. (Elections de Neufchâtel, Lyons, Gisors et Pon­
.toise, Chaumont et Magny, Andely, Pont-de-l'Arche, Pont­
Audemer, E\'reux, Pont-l'Evesque, Montivilliers, Cau­
debec.) Manuscrit in-fol. v. marbr. 250 fr. 
Généalogies, blasons et table alphabétique des noms de famille. 

3855, Recherche de la noblesse de la généralité de ROUEN, 
en f66i-t669. (Elections de Montivilliers, d'Andely et d'E­
vreux.) Jlanuscrit in-fol. v. marbr. i50 fr. 
Généalogi,,s et tables, 11ar ordre alphabétique, des noms de famille. 

3856. Maintenues de la noblesse de la généralité de RouEN, 
en i661-t669 •• (-Elections d'Arques, Lyons et Neufchâtel.) 
Manuscrit de 848 pag. in-fol. v. marbr. . 2i5 fr. 
Généalogies et blasous. Manuscrit très-impoi:_tanl, 
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3857. Recherche de la nohlesse de l'élection de RooEN, i667; 
avec les généalogies et les pièces justificatives. Manuscrit 
de 6i5 pag. in-fol. v. marbr. 250 fr. 
Table alphabétique des nom~ de famille. 

· 3858. Pièces originales, relatives à la famille B1ssoN n'AN­
GREVILLE, de Normandie. Petit in-fol. broché, dans un porte­
feuille, d.-rel. mar. vert. (Aux initiales B. d'A.) 60 fr. 
Jleau manuscrit qui contient les provisions de l'office de couseiller-secré"-

laire du Roi, avee droit de noblesse, accordées en , 761 à Jacques llissou; un 
tableau généalogique sur PEAU VtLIN ; des armoiries color,èes sur papier 
Bristol; et dix actes de l'état-civil, dùmeut légalisés, depuis la naissance de 
Jacques Bisson, à Gaillon, le 3o avril 1700, jusqu'à la naissance de Louis­
Henri Ilisson d'Angreville, à Louviers, le 16 dècembre 1815. . 

3859. Analectes histori'lues, recueil de documents inédits 
sur l'histoire de la ville d'Evreux, par Bonnin. Evreux, 
1839; gr. in-8, fig. br. 4 fr. 
Imprimé à petit nombre, et sur papier de Hollande. 

3860. Notice sur la châsse de saint ';{'aurin d'Evreux, par Aug. 
le Prevost. Evreux, 1838; gr. m-8, pap. vél. avec 3 gr. 
planch. d.-rel. veau fauve, non rogné. 8 fr. 
Parmi les monuments du moyen âge, il n'en est point de plus précieux pour 

l'ami des arts, que ces châsses, ces reliquairea, ces coffrets plus ou moins vas­
tes, dans lesquels 10111 011 partie de la dépouille mortelle. d'un saint personna,:e 
était exposé à la vénération des fi.:lèles. 

Saint Taurin est le premier prédicateur de lafoi chrétienne, qui l'ait ap­
portée dans le territoire des Aulerci Ehurcwices, el qui y ait exercé les fonc­
tions épiscopales. Après sa mort il fut enterré, sui-11ut l'usage de ces siècles 
reculés, hors de la ville d'Eneux et dans l'emplacement de l'église qui porte 
encore son nom. (Tiré à petit nombre.) 

386-l. Notice sur la châsse de saint Taurin d'Evreux, par Au-
guste le Prévost. Evreua;, 1838; br. in-8. 5 fr. 

3862. Notice sur le Livre Rouge (recueil de chartes et de 
documents de H5l à 1717), concernant la ville d'Eu et les 
pays environnants, conservé aux archives de la mairie de 
ta ville d'Eu, par Le Roux de Lincy; in-8, br. 2 fr. 50. 

3863. Galerie des portraits du château d'Eu. Notices histori­
ques, par M. J. Vatout, premier bibliothécaire du roi. 
Parfa, 1836; 5vol. in-8, br. i5 fr. 

3864. Dh1sertation sur Juliobona, ancienne capitale des peu­
ples Caleti (entre Caudebec et Harfleur), par l'abbé Bel­
ley. (Paris), i7U; in-12 br. de 2i pages, dont une ma­
nuscrite. (E:ctr. des Mém. de l'Acad. des inscript. et belles­
lettres.) 3 fr. 50. 

3865. Les Recherches et antiquitez de la province de Neus­
trie , à présent duché de Normandie, et de la ville et 
université de Caen, par Charles de Bourgue,füe. Caen, de 
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l'impr.de Vincent de Fwrc et Jean de Feure, 1588; 2 part. 
en I vol. pet. in-.t., porlr. cartes, veau fauve, fil. à comp. 
tr. dor. (Reliure du xv1• sièclè.) 40 fr. 
Exemplaire de la première édition, orné du portrait de l'auteur, gravé 1ur 

bois, d'une carte de la Normandie el d'un plan de la ville de Rouen. On lit sur 
la reliure celte indication : Pour la 'l•ille de Caen. Forie mouillure, -
Charles de Bourgneville, lieuteuaut-géuéral de Caeu, né eu 1504, mourut 
en 1593. 

La première partie de cet ouvrage contient un abrégé de l'histoire ancienne 
de la Normandie. La deullième partie traile de l'origine, antiquités et histoire 
de la ville de Caen, ainsi que de l'université de Caen et de ses priviléges, avec 
un diseours prélimiuaire sur lf'.s universités et les académies chez les 
anciens. 

On trouve dans ce livre des détails curieux sur l'histoire de la Normandie, 
dont on doit la connaissance a111 recherches et aux lranu1 de Bour­
gueville, 

3866. Huet. Les Origines de la ville de Caën. Rouen, 1706; 
in-8, v. jaspé avec le plan de la ville. 18 fr. 

Ouvrage e.,timé el recherché. 

3867. Mémoire sur la généralité de Caen. Manuscrit in..& de 
382 pag. vél. 65 fr. 
Cette statistique de la généralité de Caen est divisée par élections : Caen : 

Bayeux, Saint-Lo, Carentan, Valognes, Coutances, Avranches, Vire et Mor­
tain. On y trouve des notices sur les paroisses que renferme chaque élection, 
ainsi que le rôle des gentilshommes et des terres principales; des détails sur 
le commerce, l'industrie, etc. 

3868. Recherche de la: noblesse de la généralité de CAEN, 
faite en 1598 et 1599, par de Mesmes de Roissy. - (Elec­
tions de Caen, Bayeux, Saint-Lo, Carentan, Vallognc, Cou­
tance,Avranches, Vire et Mortain.) Manuscrit, in-fol. d.-rel. 
veau marbr. 225 fr. 
Recherche de la noblesse de la généralité de Caen, beaucoup i,lus rare que 

_ celle de Chamillart, en 1666. 

3869. Registre dans lequel sont tous les fiefs et autres choses 
nobles relevant du roi, dans le bailliage de Caen et vi­
comtés qui en dépendent. i693; manuscrit, pet. in-fol. 
parchemin. 250 fr. 
Mauus,·rit T&às-co1U2ox. On y trouve les noms de tous les nobles posses-

seurs de fiefs dans le bailliage de Caen, la liste des verreries, abbaye~, prieurés, 
chapelles, hô1cla-Dieu, etc, ellistant dans ledit bailliage, ainsi que les engage• 
me1115 de domaiues faits parle Roi à divers particuliers. -Table alphabétique 
des fiefs en tête de chaque \icomté. 

3870. Rapport général sur les travaux de l'Académie des 
sciences, arts et belles-lettres de la ville de Caen jus~u'au 
ter janvier 18ft, par P.-F.-T. Delarivière, secrétaire, Caen, 
18H; 1 vol. in-8, br. 6 fr. 

Avec une liste de tous le.1 membres de celle académie. Dissertations c11rieu• 
i.es pour l'histoire de Caen, llayeux, etr.. 
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387:l. Pouillés du diocèse de Lisieux, 1·ecueillis et annotés 
par A. Le Prévost. Caen, tSM; br. in-4, 99 pages. 5 fr. 

3872. Lettres sur les antiquités romaines trouvées à -Vatoo, 
en t 834, et sur les origines de la ville de Falaise, par F. Ga­
leron. Falaise, t831; in-8, br. plans. 2 fr. '.15, 

3873. Du Royaume d'Yvetot (par M. Duputel). Rouen, t835; 
br. grand in-8 de 3t pages. 3 fr. 
Dissertalion imprimée à 7 5 exempl. pour les amis de l'auteur. 

387.t.. Mémoire sur quelques antiquités du diocèse de Bayeux, 
par l'abbé Lebeuf; br. in-12 de 38 pages. 6 fr. 

3875. Mémoire du duché d'Alençon, dressé vers 1698. Ma­
f&rucrit in-4 de H7 feuillets, rel. en vélin. 65 fr. 
Cette statistique de la généralité d'Alençon contient l'état de l'église, de la 

justice el des finances, ainsi que des détails'. curieux sur le climat, les ri• 
vières, les marais, les mines, les foires, les roules, la noblesse, les terres sei­
gneuriales, etc. 

3876. Recherche de la noblesse de la généralité d'Alençon 
(faite en 1666, par Hector de Marle) {Elections d'Alençon, 
d'Argentan, de 13ernay et de Conches). Manu.,crit in-fol. 
veau marbr. · '.150 fr. 
Table alpbabétique:des mima de famille. On a relié, nec la Jl.ecl,ercl111, 

une liste, par ordre alpbabéti'Jue, des 11résidents et conseillera du l'ULll■ll1'T 
na Buuon, depuis le xn• siecle jusqu'en 1760. 

8877. Les Andelys ; collection de chartes et titres des fiefs et 
seigneurie des Andelys, de U57 à 1773; '.I vol. rel. demi­
vél. bien; le premier, gr. :in-fol.; le second, in-4. 177 piè­
ces remontées sur onglet. 600 fr. 
Cette colleclion de pièces manuscrites originales, presque toutes sur pa~-

ehemin, est très-importante pour l'histoirede la ville Jes Andelys et des lo­
t'alités voisines, et in1éreasante pour les famillt's nobles de cette partie de la 
Normandie. · 

3878. Pancarte et tarif des droits d'entrées que le roy en son 
conseil a ordonné estre payez par les hafütants d'Alençon, 
en vertu de l'arrest du conseil du ter juin 1658. Alençon, 
veuve Pierre Augereau, '706; pet. in-8, cart. 4 fr. 
Ce petit litre de 64 pages est fort important pour l'hutoire des impôts en 

J,'rance, et spécialeml'nt à Alençon ; il coutient de curieux détails sur les mar• 
cbandises et lrs denrées sujetles au droit d'entrët'. 

3879. Notice sur la déc.ouverte des restes d'une habitation 
romaine dans la Mi~lle de Cherbourg, et sur d'autl-es anti­
quités, par Aug. Asselin, ancien maire. Cherbourg, :1830; 
in-8, d.-rel. v. vert. 3 fr. 

T 36 
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3880. La Guide universelle de tous les Pays-Bas, ou des dix­
sept provinces, par Adam Boussingault, Parisien, religieux 
de l'ordre de Sainte-Croix. Pari.~, t665; in-t2, v. t2 fr. 

C'est un curieux itinéraire de Paris en Belgique et en Hollande, aller el 
retour, avec les distaucea en lieues communes et la destriplion des villes que 
le wyageur traverse. 

3881. Monumens anciens essentiellement utiles à la France, 
aux provinces de Hainaut, Flandre, etc., recueillis par le 
comte de Saint-Genois. Paris, t782; 1 vol. en 2 tom. in­
fol. de {07t pag. portr. fig. sceaux et arm. v. rac. fil. denL 

· - Table générale, en t vol. in-fol. de 2 ff. et t.U pag. d.­
rel., v. f.; ensemble, 3 vol. HO fr. 
Bel exemplaire d'un livre tiré à petit uombre el publié en 15 livrailODI à 

div~oques. Il est diffirile de le trouver complet. - Ou lit sur le feuillet 
qui p · e le titre de cet exemplaire, une dédicace autol",afl,e de I" auteur à 
Il. de Champagny, mi11istre de l'mtérieur de l'Empire françiu, datée du 3 jan­
rier 1805 et signée Joseph de Saint-Genois de Gnndbreucq. - Le l'Omteda 
Saiut-Genois, 11é à Mons en 1749, mourut à Bru1telles en 1lh6. - Son ou­
TI'llge est la copie textuelle d'une partie des inventaires de la Chambre des 
c:omptes de Lille; il donne l'analyse Je plusieurs milliers de chartes d'un grand 
intérêt pour l'histoire génerale et pour l'histoire des familles. Le premier 
tome, relatif aux pairies d11 Hainaut, est orné du portrait d'Otto de Traze­
gnies, gouverneur de l'Artois et du Tournaisis ; d'une pl. représentant un vi­
trail de l'église de Sainte-Waudru, à Mons, de ciuelques armoiries et lffllU:l 
gram dans le les.le, et de cinq tableaux généalog1ques. Le second tome '®• 
cerne la Flandre, l'Artois, Namur, Tournay et Mons. 

388i. Rensl)ignements sur des noms de familles et de lieux 
mentionnés dans le premier volume des Monuments pour 
servir à l'histoire des provinces de Namur, de Hainaut eL 
de Luxembourg, par le baron de Reiffenberg (ven UU3); 
in--1, 2t6 pages et i pl. d.-rel. v. bleu. fO fr. 
Travail des plus curieu'l et des plus intéressants pour les tranu histori-

ques et généalogique.a. 

3883. L' Année de l'aneienne Belgique, Mém. sur les saisons, 
les mois, les semaines, etc. , par le docteur Coremans. 
Brvzelle,, t844; in-8, d.-rel. v. f. 3 fr. 50 

3884. Histoire des choses plus memorables, advenues depuis 
l'an onze cens ru, jusques à nostre siecle, digerées selon 
le temps et ordre qu'ont dominé les seig. d'Enghien, termi­
nez_ és familles de Luxembourg _et de Bourbon, par Pierre 
Colms. Mom, 1634; un vol. pet. m-4, vél. 24 fr. 
Hel exemplaii·e d'11D line intéressant et rare. 

3885. Les Mémoires d'Olivier de la Marche, augm. d'un état 
de la l\faison du duc Charles le Hardy. Bruxelles, t6t6; 
in--i, vél. 3-i f•·. 
Ese111pl1ire de Villenave, avec une longue noie sur l1 prde, de 11 ,111,in. 
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3886. Chronique rimée des troubles de Flandre à la fin du 
xn• siècle, suivie de documents inédits relatifs à ces trou­
bles, publiée d'après un manuscrit de la bibliothèque de 
M. Ducas, à Lille, par.Edward Le Glay. Lille, t8&2; in~8 
de f.53 pages et un fac-simile. f.O fr. 
Volume publié avec soin el tiré à cent vingt-cinq exemplaires. 

3887. La Légende des Flamens, Artisiens et Haynuyers. Paris, 
Galliot Dupré, f.558; petit in-8, lettres rondes, veau m. 34 fr. 
Exemplaire bien conservé. On trouve à la lin un petit traité intitulé : Dr, 

droict des roy1 de France en la duchi de Milan, 

3888. Gulielmi Paradini de rebus in Belgica gestis anno f.543 
epistola. (Parisiis), Vivant Gaullherot, f.5H; in-8 de f.6 fr., 
titre grav. sur bois, cart. H fr. 
Un des plus rares opuscules deParadin. C'est la relation de la conquête du 

duché de Luxembourg et de la prise de Landrecies par les Français. 

3889. Annales et histoires des troubles des Pays-Bas, par 
Hugo Grotius. Amsterdam, {662; pet. in-fol. v. fauve, 
porlr. gravé. (Ancienne rel.) 45 fr. 

Taù-BEL nl!■l'L.t.JR.B avec les chiffres L. B. et des hermines ••• ? 

3890. Histoire de la guerre de Flandre (t559-f.609), par Ga­
briel Cha puis, Tourangeau. Paris, f.6H; 2 tom. en t vol. 
in-4, vél., ensemble de plus de U>OO pages. 24 fr. 
Très-bel exemplaire d'un livre peu commun. 

389t. Supplément à l'histoire des guerres civiles de Flandre 
sous Philippe II, de Famien Slrada, contenant les procès 
criminels du comte d'Egmont et Philippe dt Montmo­
rency, comte de Hornes, auxqµels le duc d'Albe a fait 
trancher la tête à Brusselle. Amst., 1729; 2 vol. in-f.2, p.or­
tr. v. f. (Au armes du duc de Vintimille). 18 fr. 
Bel exemplaire d'un livre iwrirtant pour l'histoire de la Flandre au seiziéme 

siècle, et ~ublié pour la premiere fois .en 1729 (probablement par Jean Go• 
defroy), d aerès un manuscrit attribué à Jean du Bois, procureur général du 
grand cnnsed de Malines, chargé de l'instruction du procès des comtes de 
Hornes el d'Egmont. On y troute un portrait singulier de Philippe II, ainsi •ue les portnits du duc d'Albe, du comte d'Egmont et du comte de 
Hornes. . 

3892. Recveil de la negotiation de la paix traictée à Covlogne 
entre les ambassad. du Roy catholiqtle et l'archiduc Ma­
thias et les Etats du Pays-Bas. Anvers, Plantin, i580; 
in-8, v. br. fil. f2 fr. 
Très-bel exemplaire d'un recueil rare et important~po11r l'histoire de• Pays-

Bas. C'est uue relation complète des conférences de Cologne entre les dé­
putés d .. s Flamauds el du roi d"Espagne. Ces conférences durèrent depuis le 
4 mai 1~79 jusqu'au 13 janvier 158o;et elles eurent pour ré.illllal la fameuse 
union d'Utrecht, qui fut la. base de la république de Hollande. 

3893. Articles de la lrefve cou cive povr dovze ans entre le roy 
d'Kspaigne et les S•.. Arch. (Albert et Clara-Isabella-Eu-
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genia), el les Eslatz des Prouinces vnies du Pais-Bas d'autre. 
Bru:celle,, 1609; in-4 de 24 feuillets, cart. · t2 fr. 

Pièce curieuse. Elle ne fut tia-êe qu'à peu d't>xempl. et euvoyée seult'ment 
aux parties intéressées; elle est .suivie d'une approbation flamande en lettre■ 
goth. Cet exempt. a appartenu à la KA.1l01' n'ossun, l'une des premières de la 
pénioaule hispanique. 

3894. Histoire du cardinal de Granvelle, archevesque de Be­
sançon, vice-roi de Naples, ministre de l'empereur, de 
Charles-Quint et de Philippe second, roi d'Espagn~ (par 
Luc Courchetet d'E~nans). Paris, t761; in-t2 de 6i5 pa-

. ges, portr. v. m. 8 fr. 
On dit que cet ouvrage contient des faits intéressants, mais d'un style 

négligé. L'auteur, né à Besançon le 24 juin 1695, est mort à Paris le 2 avril 
1776. 

3895. Histoire d'Alexandre Farnèse, duc de Parme et de 
Plaisance, par de Montpleinchamp. Amst., 1692; in-12, v. 
gr.,joli portr. 5 fr. 

3896. Viage del infante cardenal don Femando de Austria, 
desde t2 abril 1632, que saliô de Madrid con su mageslad 
D. Felipe IV su hermano para la ciudad de Barcelona, 
hasta 4 de novembre de t634, que entré> en la de Bruselas, 
por Diego de Aedo y Gallart. En Ambere,, t635; in..&, m. 
citron, fil. tr. dor. (.lux armes du maréck. de Saxe.) 48 fr. 

Bel esempl. Le frontispice dessiné par Rubens, et deux très-gnodes plan-
ches qui se déploient. . 

3897. Voyage du prince Fernande, infant d'Espagne, depuis 
1632 jus9ues à 1634, traduit de l'esp. de D. de Aedo et 
Gallart, par J.-J. Chifilel. Anvers, t635; in-,, fig., parche­
min. t5 fr. 
Livre curieux. Notre exemplaire, dam lequel se trouve le plan de la bataille 

de Nnrdlingue, a été annoté par Jamet, et sa signature sur le titre iodique 
qu'il lui a élé donné à Luuéville par dum Cahnet. 

3898. Relation de la guerre de Flandres en l'année 1667 {par 
le sieur de Vandeuvres). Paria, i668; pet. in-t2, v. 
~ 9~ 

3899, Histoire sëcrète el anecdotique de l'insurrection bel­
s:ique, ou Vander-Nool, drame historique, par M. D. B. 
(De Beaunoir). Bruxellea, chez les If. de Vrgheicl et àe 
Waarkeid, t790; in-8, d.-rel. t!! fr. 

Ce volume, accompagné de 6g11rea 011 caricatures au trait, est un des Tio• 
leut.s pampblels enfantés par la révolulion brabançonne, et qui eut d'autant 
plus de ,·ogue qu'il renfermait des 'détails licencieux, des scènes scanda• 
leuses, etc. L'auteur se nommait Bertrand Robineau, dit de Beaunoir, né à 
Pari, en 1?46, et morl en 1823, après une vie aventureuse, agitée, irrégu­
lière et sou,·ent misérable. 

3900. Ant. Sanderus : Cborographia sacra Brabantire. Hag;s 
comitum, 1726; 3 vol. gr. in-fol. v. jaspé. 120 fr. 

Bon e:..empL d'Ùn livre recherché, enrichi de t~-belles (llaucbcs. 
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3901. Le Brabant illustré, tiré du cabinet de M. Jacques le 
Roy. A.msterd., t705; gr. in-fol. v. jaspé. 85 fr. 

Très-bel exempl. d'un recueil Cort remarquable des Chdt11aru: et maisons 
de campagn11 des genli/l,ommes de Bro6a11t; plusieun planches sont de Pe,. 
relie, de Hollar. 

3902. Les Trouvères brabançons, hainuyers, liégeois et na­
murois, par Arth. Dinaux. Bru.xelles, f863; t vol. in-8 de 
XL et 717 pages, br. 8 fr. 
Ce volume s'ouvre par un 'discoun préliminaire traitanl, à un point de 

vue général, des poésies de genres divers, composées au moyen âge dans noa 
provinces du nord, qui fürent le berceau de la monarchie et qui ont produit 
quelqu-uns des plus anciens monumenls de la langue française. Viennent 
ensui le les notices, au nombre de qualre-vini;u, formant le corp• de l'ounage. 
On y trouve des détails biographiques sur chaque trou\"ère et des fragments 
ou des analyses de Jeun œuvrea, une foule de reusêignemenls pour l'étude des 
mœun, du langage, de l'histoire des provinces septentJ•ionales de la France et 
d'une partie des Pays-Ras, depuis le onzième jusqu'au seizième siècle. 

3903. Les Trouvêres brabançons. hainuyers, liégeois et na­
murois, par Arthur Dinaux. Bruxelles, t863; t vol. in-
8. t5 fr. 
C'est le même ouvrage sur papier vélin, tiré à quelques e:semplaires. 

390.&. L'Érection de toutes )es terres, seigneuries et familles 
titrées dµ Brabant, prouvée par des extraits des lettres 
patentes, recueillies par Jacques Le Roy, baron du S. Em­
pire. Amsterdam, 1706; in-fol., v. marb. 35 fr. 
Livre rare. Jacques Le Roy, né à Bruxelles en 1633-et mort en 1;19, com-

posa plusieurs ouvrages estimés sur l'histoire du Jlrabant, - Ce ,·olume se 
compose d'une préface et d'estrail1 des lellres patentes des rois d'EsJllgnf', 
ducs de Brabant, qui ér:igère11t, de 1518 à r705,cent quarante-sept aeignru­
ries en baronnies, vicomtés, comté•, marquisats et prinripaulés. 

3905. Réclamations des trois Etats du duché de BRABANT 
tiur les atteintes portées à Jeurs droits et )ois constitution­
nelles, au nom de Joseph Il (en français et en flamand). 
Bruxelles, 1787. Au commencement du ,:ol.: Notice armo­
riale du Brabant en 1789. Man'UScrit, pl. d'armoiries; le 
tout en t vol. io-.t., cart. tO fr. 

3906. Chronique de Flandres {de 792 à {384), anciennement 
composée par un auteur incertain {avec la continuation 
jusqu'en U.35), mise en lumière par Denis Sauvage, de Fon­
tenailles en Brie. Lyon, Gflill. Rouille, t56t-t562; un vol. 
in-fol. véJ., cordé. 60 fr. 
Très-bel exemplaire d'une conservation remarquable; ce volurr.e i111éres-

1&nt renferme aussi la première publicatiu11 des curieux Mémoire, âOlivitr de 
La Marcl,11. 

3007. Sigilla comitum Flandriœ et inscriptiones dipJomatum, 
ab Oliverio Vredio. Brugis, {639; in-fol., carte, 300 sceaux 

• 
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gr., t pl. d'arm. et un arbre généal. des comtes de Flan­
dres, d.-rel. v. f. 70 fr. 
Dans le même volume : Histori .. Flandrill! C/,ristianae al, eOtkm. BrUKÜ, 

s. a. (vers 1652). Cette seconde partie de l'histoire de Flandre n'a pas été 
achevée, l'auteur étant mort pendant le cours de l'impression. 

GenealoGia comitum Flandrill!, BrUffis, 16.'i2; 2 tom. en I vol. in-fol., 
619 sceaux gr. et une pl. d'arm • 
• H~storia comitum Flandrüe. Pars prima : Flandria ethnica.;Bru1is, 164'1 ; 

titre. gr., carte, 4 pl. · 
Ces troia volumes, reliés uniformémr.nt, forment la collection complète de 

Vredius. 

3908. Exposition des trois Etats du pais et comté de Flan­
dres, sçavoir : du clergé, de la noblesse et des communes. 
S. l., t7H; in-8 de 3.U..pag., cart. US fr. 
Ouvrage plein de reeherclles et fo~t important pour l'histoire ancienne et 

moderne du gouvernement de la Flandre. - En 1709, les communautés de 
Gand, Bruges, Ypres et du Franc, vulgairement nommées Ir.a 'luatn mn,a/,res 
du tiers état, voulaieut s'arroger le droit d'avoir seules, voix dclibérative dans 
les assemblées générales et n 'accordaiept que voix consultative alll, autres villes 
et chltellenie1. 

L'auteur remonte au temps des Gaulois et prouve que le clergé et la no­
blesse représentérent les Etats de la Flandre jusqu'en 1300, époque à laquelle 
les communes leur furent agrégées, el concoururent depuis à toutes les déli­
bératiom des Etats-généraux. Les quatre mem6res de la Flandre ne pouvaient 
prendre de résolutions qu'au nom et avec l'autorisation des autres ,mes el 
communes du comté. · 

3909. La Nouvelle Troye, ou Mémorable Histoire du siége 
d'Ostende, le plus signalé qu'on ait veu en l'Europe, re­
cœullie des plus asseurés mémoires, par Henry Haestens. 
Leyde, Loys Elzevier', t6t5 ; in-4, v. m. i3 planches, port. 
de Maurice de Nassau à cheval, et blasons grav. 20 fr. 
Ouvrage très-curieux, à cau~c des détails circonstanciés qu'il donne sur 

cette période importante de la guerre qui délivra la Hollande du joug espa­
gnol. Ce journal contient les événements accomplis de 1601 à 1604. li est 
dédié à Louis xm. - On y trouvé la liste de tous les prisonniers des di\'er­
ses nations. 
39i0. La Nouvelle Troye (le même livre). Leyde, Elzevier, 

i6i5; pet. in-4, v. marb. . f.0 fr. 
Exemplaire bien conservé, avec le por~t et les planches gravées. 

39! t. Le Siége de la ville de Breda, conquis par les arll!es du 
roy Philippe IV, trad. du latin du P. Hermannus Hugo, par 
Pliilippe Chifllet. Antverpi.s, Plantin, f.631; in-fol. vél. 20 fr. 
Celte relation, écrite par un témoin oculaire, a eu un grand succés; frontil-

pice gravé, sept planches doubles hors texte; huit gravées sur cuivre et impri­
mées dans le texte. 

39{2. Qui gesta pontillcum Tungrensium, Trajectensium et 
Leodensium scripserunt, auctores prrecipui ( collecti à J. 
Chapeaville). Leodii, f.6i2-f.6t6; 3 vol. in-4, vélin 
~~ ~fu 

Jean Cbapeauville, né à Liége en 155 r, chanoine de la cathédrale et grand 
ncaire, mourut le n mai 1617. - Ces trois •olumes contiennl!llt un recueil 
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des historiens originaux de l'évêché l'i ville de Liége, uec de nombreu11e1 an• 
no~tions et quelques traités composés par ChapeaUYille. Très-bel exem• 
plaire. 

3913. La Joyeuse Entrée de Ferdinand de Bavière (à Liége en 
1613), parL. Polain. Liége, i839; gr. in-8 de 24 pages, d.­
rel., \'eau fauve. 6 fr. 

39U. Recherches historiques et bibliographiques sur les 
journaux et les écrits périodiques liégeois, par lJlysse Capi­
taine. Liége, {850; in-{2 de XLII ·et 3.U pages, br. 4 fr. 

Travail intéreuanl pour l'histoire littéraire du pay■ ; le premier recueil 
1>aru date de 1688. 

3915. La Grande Chronique anc. et mod. de Hollande, Zé­
lande, Utrecht, etc., jusqu'en t600,. par J.-Fr. Le Petit, de 
Ilétbune en Arthois. Dordrecht, t60t; 2 vol. pet. in-fol. 
d.-rel. mar. MS fr. 
Ce livre est orné d'un grand nombre de portraits de■ comtes de Flandre et 

autres, représentés en pied, avec leurs costumes et armures et gravés sur cui­
vre par Christophe Van Sichem. Bel exemplaire. 

39f6. Relation en forme de journal du voyage et séjour de 
Charles Il, roy de la Grande-Bretagne, en Hollande, du 
25 may nu 2 juin t660. La Haye, i660; gr. in-fol. d.-rel. 
port., 7 pl. 2 fî. et t08 pag. 2-t- fr. 

Rel exemplaire d'un volume orné de bellea figures gravées par Dancker, 
Uliet et aulres. 

Charles Il, uant d'être reconuu roi d'Angleterre, résidait à Breda depui& 
lt! I4 avril ; le 15 mai on apprit à La Haye le vote du parlement anglais qui 
rétablissait l'élat monarrbique en faveur de Charles JI. Il se rendit i Delft et 
à La Ha)e , puis il s'embarqua pour l'Anglet~rre le 2 juin 1660, dans le port 
Je Sche,·eliug. . 

39t 7. Advis fidèle aux véritables Hollandois, touchant ce qui 
s'est passé dans les villages de Bodegrave et Swammerdam, 
et les cruautés inouïes g_ue les François y ont exercées ...... 
(par Wicquefort). (Boil.), t673; in-4, vél. 24 fr. 
Ce volume e■t orné de belles figures gravées à l'eau-forte par Romain de 

Hooghe, qui sont autant d'estampes snliriques contre l'armée rrançai■e lors de 
la campagne de Hollande sous Louis XIV. 

3918. Mémoires de Frédéric-Henri, prince d'Orange, qui con­
tiennent ses expéditions militaires depuis mit jusqu'en 
t646 (publiés par ùe Beausobre). Amst., t733; in-.t, portr., 
fig., titre gr., v. m. US fr. 
Ces mémoires sont ornés d'un beau· Porlrait du prince d'Orange, gra~é par 

~rnard l'icart, et de neuf figure■ a mi-pages, exécutées par le mmie ar• 
taste. 

39t9. Le Véritable Portrait de Guil.-H. de Nassau, nouvel 
Absalon, nouvel Hérode, etc. (par Arnauld). S. l. n. d.; 
p. in-t2, vél. 4 fr, 
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3920. Aux Bataves, sur le Stathoudérat, par le comte de Mi­
rabeau, t788; in-8 de t83 pages, br. n. r., frontispice 
~ 2~M 
Remarquable morceau d'éloquence, de politique et d'hisroire, très-iutéres.-

sant pour l'histoire des Pays-Bu. 

4. SUISSE. 

392t. Voyage en· Suisse, par William Coxe, trad. de l'angl. 
(par Lebas). Paris, t790; 3 vol. in-8, cartes, fig. v. f., 
fil. · 2,rr. 
Celle relation. en forme de l~llres, embrasse quatre ,·oyages faits de 1776 à 

1786, dans la Suisse, le pays des Grisons el la Vaheline. (Voytz, sur celle 
histoire intéressanle de la Suisse, la Bil.1/iotl,è'l11e d'!1 f"oyog1:s, t. JI, Pl'· 
4116-45 ... ) . . 

3922. La Guerre des Suisses, trad. du premier livre des Com­
mentaires de Jules César, par Louis XlV, roy de France. 
Paris, Impr. rog., t65t; in-fol. fig. v. f. fil. (Ancienne 
rel.) • • 20 fr. 
Esemplaire en grand papier; très-belles planches sur cuivre. 

3923. La République des Suisses, comprinse en deux livres, 
· contenant le gouvernement de Suisse, l'estat public des 

· treize cantons, descrite en latin par Josias Simler, el nou­
vellement mise en françois (par Innocent Gentillet). Paris, 
t578; pet. in-8, d.~rel. figures sur bois. t5 fr. 

3924. La République des Suisses, descrite en latin par Josias 
Simler et mise en françois (par Innocent Gentillet). Paris, 
t579; pet. in-8, v. fil. tr. d. (Ane. rel.) 25 fr. 
Très-bel exemplaire grand de marges. 

3925. Lettres sur la Suisse, accompagnées de vues dessinées 
d'après nalure par Villeneuve, publiées P.t lithographiées 
par G. Engelmann. Paris, Engelmann, t823-27; 2 vol. 
gr. in-fol. d.-rel. basane, br. fig. 35 fr. 
Ouvrage bien exécuté, se composant de quatre parties•: la première (06er-

la11d 6ernois), en 6 livraisoos; la deus.ième (Evlchti de Ddle ), eu 4 ; 11 troi­
sième (l.tu: des Q11a/re-Canto11s) et la quatrième (Lac de GenèPe), en 6 c:a­
hierschacune. Eu 1001, ncahiers, - La cinquième partie, qu'on a ajoutée: 
Aoute d11 Simplon, Paru, E11gelma11n, 18119-30, 1e trouve dans cet exem­
plaire. 

. . 

3926. Lettre d'un officier suisse aux députez à la Dietle de 
Bade. Basle, 20 mars t689; in-4 à 2 col. cart. 5 fr. 

· Op111cule lrès-rare; c'est une réponse 111 livre qui parut alon sous le nom 
de Fidile RtiPeil des Suis,es, elc., el 11ui invitait les cantons à s'unir à I' Au­
triche coutre la (,'rance, L'auteur de cet opuscule démonlre que la France n'a 
nul inlérét à opprimer 11 Suisse, tandis que les puissances allemandes ont le 
baoia coatraire. 
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3927. Lettres sur la Suisse, écrites en UH9, {820 et t82t, 
par :ijaoul-Rochette. Paris, t828 ; 3 vol. in-8, brochés, fi­
gures. t5 fr. 

3928. Histoire de la Révolution helvétique, de t797 à t803, 
par Raoul-Rochette. Pari.~, 1823; un vol. in-8, de XVI et 
539 pages, br. (Grande carte qui se déploie.) 8 fr. 

3929. Histoire de Genève, par Spon, rectifiée et augmentée 
par d'amples notes, avec les actes et autres pièces servant 
de preuves à cette histoire (par Abauzit et Gautier). Ge­
nève, t730; 2 vol. io-4, br., non rognés, avec cartes. 30 fr. 
Edition estimée d'un ouvrage important el peu commun. 

3930. Spou. Histoire de Genève, avec les actes et pièces ser­
vant de preuves à cette histoire. Genève, t730; 2 vpl. in-4, 
veau br., avec plusieurs beaux plans de Genève. t8 fr. 

393:1. Le Fléau de I' Aristocratie genevoise, ou Harangue de 
M. Pictet, conseiller à Genève, servant de response au ci­
tadin (par Marc-Ant. de Buttet). Saint-Gervais, t606; un 
vol. pet. in-t2, vél. 34 fr. 
Très-rare el curieux volume; on y trouve des documents lrès-imporlanÎs 

pour l'histoire de Genève, tels que de nombreux extraits d'anciens li Ires, qui 
prouveut q11e les comtes et duca de Savoie étaient souverains de Genève. 

~932. Notices préliminaires sur des recherches historiques 
relatives à l'état de Neuchâtel et Vallengin (par Chambrier), 
conseiller d'Etat à Neuchâtel (Parme, Bodoni), t769; 8f. 
in-8 de 80 pages, cart. non coupé. t5 fr. 
Cet ouvrage, tiré seulement à cent eiemr.laires, sort des presses de Bodoni, 

et paue pour un des chefs-d'œuvre de ce celèbre imrrimeur. 
C'est un préci, des principaux événements de l'h1sloire de l'Etat de Neu• 

chàtel, depuis son _origine jusqu'à sa réunion à la Prusse. 

5. SAVOIE, ITALIE. 

3933. Chronique de Savoye, revue el nouvellement augmen­
tée, par Guillaume Paradiu. Lyon, Jean de Tourne.,, rue 
Raisin, à l'enseigne des Deux-Vipères, 1561; in-fol. blas. 
v. fauve, fil à comp. ( -Inc. rel.) 45 fr. 
Exemplaire dans sa première reliure'du temps et grand de marges; blasons 

et pièce, généalogiques. • 

3934. Sabaudorum ducum principumque hi:.toriœ gentililiœ 
lib. duo, Lamberto Vauder-Burchio autore. Ex officina 
Plantiniana, :1599; in-4 vél., blasons et table généalo­
gique. 24 fr. 
Volume rare el curieux. 
Parmi les pièces limiu1ire1, on rrmarqne une lellre de Juste Lipse, et 
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des Yen latim de Joaeph Scaliger, d'Adrien Vander Burch, &ère de l'au• 
teur, etc. . 

Cet ouvrage, qui commence à Bérald, aeigneur de Maurienne en. 998, est 
fort important, non-seulement pour l'bi11oire de la Savoie, mais encore pour 
l'histoire du Dauphiné, de la Rresse el du Bugey. Le premier livre, de 
433 pages, contient trente-sept armoiries pal'faitement gravées. savoir: sur le 
verso du titre, l'écusson complet de■ duc■ de Savoie, divisé en seize quartien, 
et entouré du collier de l' Annonciade ; sur le septième feuillet des pièces pré­
liminaires, les armoiries de la famille Vander Rurch, et dans le lexte trente­
cinq armoiries d'alliances, accolées à celles des "comtes de Maurienne, des 
comtes el ducs de Savoie. 

Le second livre n'a que 111 pages; il est consacré aux cadets de la maison 
de Savoie : les princea de Morée, les comtes de Genève, de Beaufort, de 
Tende et lei dues de Nemours. 

On trouve à la fin du volume quatre tableaUJt généalogiques, ployés en car-­
tes : 1° René, bâtard de Savoie el ses descendants : un fils de René devint 
marquis de Villars et amiral de France, et une de ses filles épousa le conné-• 
table Anne de Montmorency; 11• le tableau généalogique de toutes IN bran­
ches de la maison de Savoie; 3° Després de Montpezal, qui nait épousé 
une petite-fille de René, bâtard de Savoie; 4° les anciens comtes de Ge­
nève. 

3936. Les Gloires de la Savoie, par Jules Philippe. Paris, 
t863; t vol. in-8, br. -& fr. 

3936. Traités publics de la royale maison de Savoie avec les 
puissances étrangères, depuis la paix de ChAteau-Cambresis 
jusqu'à nos jours ; publiés par ordre du Roi et présentés à 
Sa Majesté par le comte Solar de la Marguerite. Turin, Jm,­
prirMrie royale, t836; i vol. gr. in--&, br. 2-& fr: 

tf)ocmments importants pour l'histoire. 

3937. Lettre de M**• à un de ses amis, touchant le titre 
- d'ALTESSE ROYALE du duc de Savoie et les traitements 

ROYAUX que ses ambassadeurs reçoiv,mt de tous les princes 
de la chrétienté (par M. de Lescheraine, président au Sénat 
de Savoie). Paris, t702; in-12, veau marb. . 6 fr. 

Cet ouvrage, bien écrit, est très-eurièu:it; il fut supprimé aussitôt qu'il pa-
rut, à la sollicitation des Vénitie11s. L'auteur y établit les droits et l'ancien-: 
neté de la maison de Savoie, appuyés d'excellents documents historiques. Les 
e:itemplaires en sont raru. 

3938. Savoie et Piémont ( t628-t638). Négociations et mé­
moires relatifs aux guerres des Français en Savoie et en 
Piémont, à l'occasion du duc de Mantoue, et pour s'oppo­
ser à l'agrandissement de la maison d'Autriche en Italie; 
! vol. in-fol. Manuscrits, vél. t50 fr. 
Ces manuscrits sont d'une bonne écriture du temps, et chacun des volumes 

porte la signature du comte de Plélo, enyoyé de France. 
Le premier "Volume se compose de deux parties. La première, de 57 feuil­

lets, contient une relation de la guerre entreprise par Louis Xlll pour usu­
rer au duc de Nevers la possession du duché de Mantoue, ainsi que les négo­
ciations pour la conclusion d'une paiJt générale; c'est dans ces négociations 
que figure ,.«>ur la première fois M11Zarin, le futur successeur du cardinal de 
Richelieu (juin 16~8, octobre 163o). La seeoode partie, de ma feuillet, 

zJ 
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eommenee ainsi : • Les progrès que faisoit la maison d'Autriche sur les prin-
• ces de l'Empire et sur ceu1 d'Italie firent moudre le roy, pour s'opposer à 
• une puissance qui s'alloit establissant par tant de conquestes, de déclarer la 
• guerre au roy d'Espagne (au mois de mai 1635). • Cette guerre eut encore 
lieu en Italie. 

Le deuùème volume, de 133 feuillets, est• le Livre des depesches de 
• Monseigneur d'Hemery, conseiller du roy en aea conseils, intendant et 
• contrôleur général des finanres de France, et son ambassadeur utraor• 
; dinaire en Piémont, commençant le 5 juin 1637 et finissant au (25 février 
• 1638). • . 

D résulte de ces documents officiels que le gouvernement de la Franee se 
préoccupait déjà, sous le règne de Louis XIII, de la 9ue1lio11 itaf111RM, et 
qu'il s'opposa par les armes à l'agrandissemo,nt de l'Autriche en Italie. 

3939. Les Merveilles des bains d'Aix en Savoye, par Jean­
Bapt. de Cabias, doct. en méd., natif du Pont-Samt-Esprit 
en Languedoc. Lyon, 16j3; in-8, cart. · H fr. 
Volume r11re. On lit sur le feuillet de garde: Ez do110 domini de Torfer, 

n11110 1636, D. G111ca .. o•, D. 111. Cette note autographe est sana doute du 
fils de l'historien Samuel Guichenon, 

3940. Nouveau Voyage d'Italie, avec un mémoire contenant 
des avis utiles à ceux qui voudront faire le mesme voyage 
(trad. de l'angl. de Max~milien Misson, par Fr. Deseme). 
À la Haye, 1702; 4 vol. m-ti, v. f. fil. 16 fr. 
Ouvrage rempli de notes iatéressantes pour l'histoire artiitiqne et littéraire 

et l'archéologie, enrichi de figures. Le quatrième volume est intitulé : Remar­
que, 1ur divers e11droits de f Italie, l'ar .iddi,1011, 1722. 

39.U. Abré~é chronologique de l'histoire générale d'Italie 
(le même), par de Saint-Marc. Pari&, i761; 6 vol. pet. 
in-8, v. m. 18 Cr. 

3942. Histoire de Théodoric le Grand, roi d'Italie, précédée 
d'une revue préliminaire de ses auteurs et conduite jusqu'à 
la fin de la monarchie, par L. M. du R9ure. Paris, J. 
Techener, UJ.16; 2 vol. in-8, br. 12 fr. 

39-13. Benedetti (Alessandro). Il fatto d'arme del Tarro fra 
i principi italiani et Carlo Ottavo re di Francia; insieme con 
l'assedio di Novara; trad. di lat. per Lod. Domenichi. 
Vinegia, Gab. Giolito de' Ferrari, t549; pet. in-8, vél. 2-1 fr. 

Rare. - C'est le m:it le plus authentique de la bataille de Fornoue; 
l'auteur, Alu. Benedictus Pantius, était médecin attaché à l'armée vénitienne 
qui combattit Charles VIII. 

394-i. Historia del capitan Hernando de Avalos, marques de 
Pescara; por el Maestro Valles. Anvers, 1570; pet. in-8, 
vél. 8 tT. limin. 255 ff. chiffrés, 1 feuillet bl. et 7t tT. 
chiff. séparément pour le supplément de Diego de Fuen-
- M~ 

Très-rare. Cl!tle vie do marquis de Pescaire contient une relation fort cu­
rieuse des guerres d'Italie du temps de Louis XII et de François 1••, det>uis 
1510 juaqu'en 1536. On y :1rou•e• écalemenl l'histoire des autrel capitainea 



lSOO HISTOIRB. 

de Charles-Quint: Prosper Colonna, le duc de Bourbon, Charles Lanoy, Hu­
gues de Moncade, Pbil'ihert, prince d'Orange, Antoine de Leyda et le marquis 
de Gout. 

Une seconde partie renferme la ronquêle d'Afrique (con,uida Je Af rir:a), 
la conquête de Sienne (r:ongui1ta de Sema), et la relation il'11n défi entre le 
marquis de Pesraire el le duc de Nemourt1. Cet iisempl. provient du lrgs Cait 
à la bibliothèque de l'abbaye_ Saint-Germain-des-Prés, eu 1718, par le cardi­
nal d'Estrées. 

3945. Histoire ~es guerres d'Italie, composée par Frani:.ois 
Guichardin, trad. en fr. par Chomedey, Parisien, nouvelle 
édition avec les o~servations politiques du sieur de la Noue. 
S. l., 1593; gros m-8, vél. avec tables. t5 fr. 
Bel exemplaire d'un lr&intére.ssant et curieux volume bi~n imprimé à 

Genè'l'e pour la, l1éritia-1 J'Eu1t. Yignon. On remarque que les annotations 
sont œnlre les Français et la Francl'. 

3946. Apollinis judicium politicum in monte Parnasso contra 
monarchiœ sectatores. MeslinrB. i672; pet. in-f2, avec 
front. et figures gruv. veau. 8 fr. 
C'est nn «rit ronlre l'occupalion de l'Italie par les Espagnols et en faveur 

de l'unification i1alique. Les evénements qui viennent Je s'accomplir dans la 
péninsule rendent à cet écrit une certaine aclllalité. Rua, 

39'7. Histoire des révolutions de Gênes, depuis son établis­
sement jusqu'à la conclusion de la paix de t7'8 (par de 
Bréquigny, de I' Aradémie fran~.aise). Paris, 3 vol. in-12, 
v. m. 9 fr. 

39'8. Histoire des révolutions de Gênes (par de Bréquigny) . 
. Pari.f, t752; 3 vol. in-H, v. m. 9 fr. 

3949. La Vie de Castruccio Castracani, souverain de Lucques, 
traduit de l'italien de Machiavel, avec des notes par Dreux 
du Radier. Paris, 1753; in-8, vél. 4 fr. 

3950. Libro dëlla republica de' Viniliani, composto per ~ 
nato Giannotli. Roma, {5,1,0; in-.t. de t tO ff. vél. 15 fr. 

Très-bel exemplaire de la première édition. - Donalo Gia1111olli, ué ia 
Florence en ,494, mourut à Venise l'R 1563. La Ripuhlique tÛ Penise rst, 
dit-on, son ouvrage le pins remarquable par l'exactitude des faits et l'élégance 
du style. 

3951. MoNITORIUII (Julii Il papœ) contra Venetos (ahsque nota) 
({509). - Itesponsiooes Barth. Vegolini ad traclatum 
septem theologorum. Bononi~, 1606. - Dialogia alti si­
gnori della republica e senato di Venetia, di Frà Paolo Ve­
netiano. ln Balogna, 1606. -Difesa della poteslà et immu­
nità ecclesiaslica, di Frà Gregorio Ser,·autio. Balogna, 1606. 
- Risposta del Sig. Paolo Anafesto ail' aviso del Sig. Ant. 
Quirino. Balogna, t607. - Aviso sicuro contro il mal fon­
dato aviso del Sig. Ant. Quirino, senator Veneto; de Age­
silao Mariscotti. Balogna, 4607. - Copia d'uoa lettera 
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SCI'Îtta al papa Paulo QuinLo, di Zeliriele 'foma-;io Bovio. 
Padova, ,. d. (1607). - Consulta di N. dottore Parigino 
Înlorno la controversia trà il papa Paulo Quinto el la re­
publica Veneta. Padova, i607. - Tractatns de jure prin­
cipum, à F. Paulo Ciera, Veneto. Bononiœ, t607; neuf par­
ties en t vol. pet. in-4, v. f. fil. (ArmPs ds Jer,n-Jacques 
Charron, marquis de !tlénars, mort en t7{8). 40 fr. 

Toutes ces pièèes, excepté la première, sont relatives à l'interdit fulminé 
par le pape Paul V coutre 111 république de Venise. Cette grave co·n11•s1a1ion, 
qui devint un danger pour lapa11au1é, etq11i fit chasser de Venise les Jésuites, 
fut enfin accommodée par les soins de Henri IV, 

3952. Conjuration des Espagnols coutre la république de Ve­
nise, en t6tj) (par Saint-Réal). Pa,·is, Claude Barbin, t674; 
mar. r. fil. tr. dor. 35 fr. 

EnIT1011 01110111.1.LL Bel esemplaire, dans sa première reliure, et de la hi• 
bliothèque de CoLHKT, 

3953. Voyage en DalmaLie, par l'abbé ForLis, traduit de 
l'italien, Berne, t778; 2 tom. en I vol. in-8, fig. et pl. 
v. m. t5 fr. 
Hel exemplaire d'un ,oy~ important, qui fait connaître exactement l'état 

physique de la Dalmatie vén11ie11ne. -:Jean-Baptiste Fortis, noà Vicence en 
1740, mourut à Bologne, leu octobre 1803. (Yoy. Bi6I. de, Yor"Kes, t, Il, 
l'P· 268-27 ,.) C'est dans ce livre qu'on trouve les lettres sur le, ma,ur, du 
Jlorla9rus. D est orné de v111eT ru11c11a1, 

3954. Voyage en Dalmatie, par M. l'abbé Fortis, traduit de 
l'italien. Berne, t778; 2 vol. in-8, avec fi~. d.-rel, 8 fr. 
Autre exemplaire de l'ouvrage précë.tenl. 

3955. Atlas historique et géographique du grand-duché de 
Toscane, par Zuccagni Orlandini. Firen~, :1832; gr. in-fol. 
d.-rel. mar. 20 tableaux de belle exécution. 15 fr. 

3956. La Toscane française, contenant les éloges des princes, 
seigneurs et grands capitaines de la Toscane, qui ont été 
affectionnés à la couronne de France, par J .-8. l'Hermite 
de Soliers, dit Tristan. Paris, t 661; in-4, frontisp. arm. 
~~ . ~~ 

Tres-bel exemplaire. C'.el 011,nge renferme les éloges de cin~uante familles 
toscanes, avec leurs armoiries gravées. - Le volume est orné d un beau fro11. 
tispice d'apres Jean Datet, el des armes de l'auteur, 

3937. Histoire florentine de Nicolas Machiavel, trad. par Yves 
de Brinon. Paris, -1577; in-8, v. :l2 fr. 

Première traduction française de celle histoire de Flore11ce. Yves de Bri­
non, gentilhomme de la maison du roi, dédia ce litre à la reiue-mère Cathe-
rine de Médicis. Bel. exemplaire. 
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3958. Discorsi di D. Vincenzio Borghini. Firense, t. 755; 
2 tom. en t. vol. in-4, fig. d.-rel. v. f. 24 fr. 
Ces discours, importants pour l'histoire de Florence, ont été composés par 

VincentBorghiui, savant bénédictin, né en 1615 et mort en 1680. 
Le premier volume contient sept discours, savoir : de l'origine de la ville 

de i,·torence, de la ville de Fiesole, de la Toscane et de ses ,·illes; des muni­
cipes et des colonies des Romains, des colonies latines, des colonies militaires, 
des fastes romains. - Le second volume, renferme cinq discours: des armes 
et des n111LLD PLoaanuHs, cette partie est ornée du fao-simile d'une ins­
cription d• douzième siècle, de deux pl. d'antiquités et de 1110 armoiries grav. 
dam le texte; de la monnaie florentine, avec quelques monnaies grav. dans le 
teste; ai Florence fut détruite par Attila et reconstruite J?8l' Charlemagne; si 
l'empereur B.odolpbe rendit à Florence sa liberté; de l'égliae et des évêques de 
Florence. 

3959. Le Difese de' Fiorentini contra le false calunnie del 
Giovio (da Friderigo Alberti). Lione, J. Martin, t.567; in-4 
,de 56 pag. v. f. tr. dor.(Traut.s-Bauzonnet.) · 35 fr. 
Très-bel exemplaire d'un livre fort rare, provenant de la bibliothèque Ye-

meniz. C'est une apologie des Florentins contre les calomniea que Paul Jove 
nait inaérées dam les Hiltoires de son tmip1. 

3960. Chroniques siennoises, trad. de l'italien, précédées 
d'une introduction et accompagnées de notes, par le duc 
de Dino. Paris, Curmer, UU6; gr. in-8, br. H fr. 
Publication historique accompagnée de notes, pièces justificati-,es, et d'un 

appendice où noua avons remarqué une lettre de François pr avec aa signa­
ture fac-simile, et au-dessous celle de Bayard; - une lettre de Henri II avec 
aa signature également fac-aimile, ainsi qu'une autre de Henri II el de Blaise 
de Monlluc. ; 

396t.. Cl. Rutilii Numatiani Galli Itinerarium, ab Josepho 
Castalione emendalum. Rom;s, t.582; in-8, vél. 6 fr. 

Edition rare. Voyez Bav•n, Manuel. 

3962. Le Gouvernement de Rome, où il est traité de la reli­
gion, de la juslice, de la police et de ce qui se passe de 
remarquable durant le cours de l'année, par M. de Saint­
Martin. Caen, t.659; pet. in-8, v. marbr. t.5 fr. 
Volume rare. L'auteur de ce livre curieux est Michel de Saint-Martin, le 

singulier pC"rsonnage bieu connu pat la Mandari11ade de Porée, et qui fut si 
souvent tourné en ridicule pour son estrème vanité et ses habitudes escentri-­
quea. Les vingt llremiers feuillets du Go1wrr1111ment de Rome contiennent une 

. dédicace au cardinal de Bagny, "iuatre-approbatiom, des leltres et des pièces 
de ven g!eca, latins et français, • composees à la louange de l'abbé de Saint• 
Martin. 

3963. Villa · Borghesi fuori di porta Pinciana, descrilta da 
Dome11. Monlelatici. ln Roma, i 700; pet. in-8, vél. t2 fr. 
Valume enrichi de 27 estampes par T. P'erlt.ruys. 

3964. lstoria della città di Vilerbo, di Feliciano B11ssi. Roma, 
¼7-12; in-fol. vél. fig. de Jérôme Frezza. 30 fr. 

1.in• Clll'ieux et peu commun. Exemplaire de M. Leber. C'est dam cet ou-
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mii:e qu'es! rapporté le lémoigoage si curieu11: de Coveluzzo, roniqueur 
contemporain, sur l'origine orientale el l'iuLroduction en Europe des caries à 
je11er. (Voir page 43 des Etuûs sur lu cartes à jouer de Leber.) 

3965. Descrittione del regno di Napoli, con la notizia degl' 
uomini illustri, cioè, vescovi, famiglie nobili, etc., di Sci­
pione Mazzella, NapoleL Napoli, t60t.t59'7; pet. in-4, portr. 
et armoiries, gr. sur bois, mar. o. fil. tr. dor. (Ancienne 
reliure.) . ,lO fr. 
Ce livre rare est fort important pour l'bisloire dn royaume de Naples; il 

ut divisé endeU11:livres. Le premier livre de l'édition du6o1,angmentée par 
l'auteur, contient la description et les armoiries gravées sur bois des dowre 
provinces qui compoaenl le roya11me de Naples. Le second livre de l'édition de 
1597 traite des imp6ts royaux el des dons·gral11i1~, des Oeuves, lacs, marais, 
eaux minérales, mines et forets. On y trouve encore les noms des papes et 
cardinaux originaires de ce royaume, el le catalogue des 28 rois de Naples, 
avec leurs portraits gravés sur bois, depuis Roger en 1128, jusqu'à Phi• 
lippe 11:en 1597. F.nfin, 3go pages sont consacrées à de., noticeasur les famil­
les nobles du royaume; celte dernière partie est ornée de 348 armoiries gra• 
vées sur bois. 

3966. Histoire du royau~e de Naples, contenant les choses 
mémorables advenues depuis l'empire d'Auguste jusques à 
nostre temps (par Pandolphe Collenucio). 1 ournon, t595; 
pet. in-8, vél. . . tO fr. 

C'est un livre rare, el le premier, dit-on, '.imprimé !i Tournon; quelques 
taches. 

3967. Souvenirs du golfe de Naples, recueillis en t808, t8t8 
et f.82..f., par le comte Turpin de Crissé. Paris, f.828; in-Col. 
d.-rel.mar. r. non rog. 65 fr. 

Ce beau livre, qui n'a pu été imprimé pour être vendu, contient ontre le 
frontispice remarquablement g1·a•é par J,"orsler, deux cart.,., trente-six gran• 
des planches, dix vignettes gravées an burin par des arti,tes les plus célèbres 
alors. Cel exemplaire esl un de ceui., en pP.lit nombre, dont les gravures ont 
été tirées sur papier de Chine, et par co11sl!que11t beaux d'épreuves. 

3968'. Le Duc de Guise à Naples, ou Mémoires sur les révo­
lulions de ce royaume, en UU7 et t648. Pari,, Ladvocat, 
f.82:S; in-8, d.-rel. non rog. 8 fr. 
Par le comte Amédée de Pastoret, bien imprimé el tiré à petit nombre, 

3969. La Terreur dans le royaume de Naples, lettre à W.-E. 
Œadstone, en· réponse à ses deux leltres à lord Aberdeen, 
par Jules Gondon; - la Vérité sqr les affaires de Naples, 
réfutation des lettres de Gladstone, par A. Balleyi:lier. 
Pari,, t85t; in-8, d.-rel. mar. vert. 

39'70. Memorie historicbe di diverse famiglie nobili, cosi 
Napolitane como forastiere, composte dal signor Don 
Biagio Aldimari. Napoli, t69i, gr. in-..f., porlr. de l'auteur, 
vign. allégor. sur le titre, armoiries, v. br. -'!) fr. 
Livre très-important pour l'histoire de la-noblesse de Naples. 
L'auteur d• cet ouvrace, don Bia1io (B/.üe) A.ldimui,êtait docteur ès loi,, 
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et con,ieiller au grand c,,uaeil de Capoue. Il avait dëjà publie plusieurs traités 
de jurisprudence et la. Pragmalique du royaume de Naplea. Dans la longnr. 
notice sur les Adimari 011 Aldimari de Naples et de Florence, rédigée par 
Carlo de LPllis, et insërèe pp. 512 et suiv., on prétend que cette famille dea• 
cend des Adhémar de Provence. Ainsi, le marquis de Grignan était parent de 
Biagio Aldimari. 

Ce volumineux recueil de 392 pages et 20 pages, est divisé en trois livres. 
Il contient une dédicace au cardinal Françoi1-Marie de Médicis, des mémoires 
aur 335 familles, 33oarmoiries grl'féea en trois planches, une dissertation aur 
le bluon, et 4 tablea de noms et de matières. · 

3974. Yoyage en Sicile et dans la Grande-Grèce, adressé par 
l'auteur à son ami·M. Winckelmann, traduit de l'allemand 
{ du baron de Riedesel), avec des notes du traducteur {Frey 
iles Landt,s), et d'autres adrlitions intéressantes (savoir, 
un mémoire sur la Sicile, par le comte Zinzendorf, et un 
voy~e au mont Etna, traduit de l'anglais d'Hamilton, par 
de V1llebois). Lawanne, t773; in-H-, veau fauve, 61. (Bel 
e:cempl.) 8 fr. 

3972. Cœsaris cardinalis Baronii tractatus de monarcbil Sici-
liœ. Parùiis, t609; in-8, vél. 6 fr. 

- César Baronius, ne le 3o octobre 1530:dans le ro1a11me de Narles, et mort le 
3o juin 1607, ëerivit le Traité de/a monarchie ,ù Sicile, contre I usurpation de 
Philippe III, et l'insëra dans la première édition du onzième volume Je ses..ln­
,u,/e1 eccléliastifues. Il fut aupprime dans les éditions suivantes par l'ord1" 
du roi d'Espagne. - Cet ouvrage empêcha Rarouius d'être el11 pape en ,6o5, 
au lieu de Paul V, par 111ite de l'opposition de la faction espagnole. 

On trouve rarement ce traité imprime séparément avec la critique du car­
dinal Ascanio Colonna, la réponse de Baronius et la curieuse letlre adrusêe 
par Baronius au roi d'Espagne, le 13 juin 16o5, 111r l'élection du pape Paul V. 

3973. Relation des mouvements de la villede Messine, depuis 
l'année {671 jusqu'à présent. Paris, t675; pet. ia-1::?, 
v. br. {..lu.x armes du duc de Saint-Aignan.) 4 fr. 

3974. Remiuiscenze de' miei tempi, per Vincenzo l\lortillaro, 
marchese di Villarena. Palermo, 1865, gr. in-8, 3i8 pag. 
broch. 5 fr. 
Ce Tolume n'a pas été mis dans le commerce. 

6, ESPAGNE, PORTUGAL. 

3975. llinéraire descriptif de l'Espagne, et tableau élémen­
taire des différentes branches de l'administration et de 
l'industrie de ce royaume, par Alex. de Laborde. Paris, · 
t808; 5 vol. in-8, cart. non rogné. 20 fr. 

Pins un 1ixiëme volume t·ontenant 29 plant"hes et cartes grnées. 

39i6. Los çincl' libros primeros de la Chronica general de 
Espaiia, que recopila el maêstro Florian del Campo. Me­
dina del Campo, t553; in-fol. parch. 100 fr. 
Première, 1are et prérie111M' ëditiou. On lit sur la garde de cet exemplaire 
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d'une parfaite conservation d'ailleurs: « S. A. R. el pri11cipe E11riq11, de 
Prussia comprt.i tllla o6ra al conscjero de gueri·a Sa11dP0$ (autor de u11a 
grnmaticn castel/ana en allemtm) el aüo de 1811. n - F. de Campo, cha­
noine de Zamora, où il était né en i5 t 3, mourut historiographe de Chal'les­
Quint en 1590. Il composa cette chrpnique par ordre de l'empereur, sur des 
document• pour la plupart perdus aujourd'hui. 

3977. Histoire générale d'Espagne, trad. de l'espagnol de 
Ferreras, pat d'Hermilly. Paris, t751; to vol .. in-4-, v. m. 
fil. 60fr. 
Bon livre; sur la reliure les chiffres du sieur Bouaonur na VtALA&T na 

Mouo1n. Notes, -vignettes et cartes géographiques. 

3978. Histoire générale d'Espagne , t,aduite de l'espagnol 
de J. de Ferrei:as, par d'Hermilly, Paris, t75t ; t0 vol. in-4-, 
~~ ~~ 

Enrichie de notes historiques et critiques, de vignettes en taille-douce et de 
cartes géographiques. 

3979. Annales d'Espagne et de Portugal, avec la description 
de tout ce qu'il y a de plus remarquable dans ces deux 
pays, etc., par Don J. Alvarez de Colmenar. Amsterdam, 
nu; 2 vol. in-4, v. m. 34 fr. 
Cartes géographiques et très-belles figures en taille-douce. 

3980. Hist. des deux conquêtes .d'Espagne par les Maures, 
traduite de l'arabe d' Abulcacim Tarif Abentarique en espa­
gnol, par Miguel de Luna, et mise en françois (par dom Lo­
bineau). Paris, t708; in-{2, v. m. 6 fr. 

398L Relation historique et galante de l'invasion d'Espagne 
par les Maures (l'an 7t2) (attribuée à Baudot de Juilly). Pa­
ris,. t722; 4 tom. en 2 vol. in-12, veau marbr. figures en 
taille-d~uce. · 6 fr. 

3982. Mémoires de la cour d'Espagne, dédiées à Mm• la 
princesse de Conty (par Mm• d'Aulnoy). La Haye, t69i; 
~ toIQ. en t vol. in-t2, vél. hl. (Bel exempt.) t8 fr. 

398a. État présent de l'Espagne; l'établissement de la mo­
narchie, ses révolutions; les prérogatives de la com·onne; 
le rang des princes el des grands; l'institution et les fonc­
tions des officiers de la maison du roi, avec un cérémonial 
du palais; les mœurs, les coutumes et les usages des Espa­
gnols, par M. l'abbé de Vayrae. Pnris, t7t8; 4 vot. in-f2, 
v. fauve, cartes. -15 fr. 
On trouve dans ce livre, très-bien fai1, une foule de détails qu'on cherche• 

rait vainement ailleurs. 

3984. Jacme 1•• le Conquérant, roi d'Aragon, d'après les 
chroniques et les documents inédits, par Ch. de Tourtoulon, 
!208-1276. Montpellier, t863; 2 vol. in-8, br. t2 fr. 

T 36 
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3983. Histoire de D. Jean, deuxiesme roy de Castille, re­
. cueillie de divers autheul's , par Du Chaintreau. Paris, 

ToU88aint du Bray, f.622; in-8, vél. to fr. 
Cette hiatoire, qui remonte à l'histoire de Charles VII, est recherchée pour 

les détails contemporains que l'on y rencontre. 

3986. Histoire secrète des amours de Henri IV, roi de Cas­
tille, surnommé l'impuissant. Villefranche, f.675 ; in-t2, 
veau porph. 8 fr. 

3987. Histoire d'Elisabeth de Valois, reine d'Espagne (tM5-
t568), par le marquis du Prat. Paris, Techener, t859; t vol. 
gr. in-8, br. tO fr. 

3988. Le. même , sur PA.PIER DE HoLLA.NDE; un vol. gr. 
in-8. 20 fr. 
Tiré à très-petit nombre. 

3989. Las Obras y relaciones de Ant. Perez, secretario de 
estado. GeMva, t63t; in-8 de H58 pag. vél. t5 fr. 
Antonio Perez, ministre d'Etat de Philippe II, est célèbre par aa disgrâce 

et 11'.s malheurs; né en 153g, il mourut à Paris en 1611. Ce volume contient 
ses Relation,, 10n Mémoire pour ses juges et ses Lettre,, en deux parties. 

3990. Histoire du cardinal Ximénès, par E. Flécbier. Paris, 
t693; 2 vol. in-12, v. fauve, fil. (Aw: armes d6 Lefèvre 
d'Ormesson.) · 15 fr. 

3991. Historia de el cardenal don Fr. Ximenez, trad. del 
franc. de Esp. Flechier, obispo de Nîmes. Leon de Francia, 
{712; in-8, portr. grav. par Leclerc, veau br. 20 fr. 
Cet exempl. a été préparé pour une réimpression qui n'a pu eu lieu; il est 

rempli d'additious et de corrections manuscrites faites avec soin. Celle trad, 
espagnole fut impr. en France, el est deveuue rare. 

3992. Histoire de Ferdinand Alvarez de Tolède, l" du nom, 
duc d'Albe (1506-1582). Paris, 1698; 2 vol. in-12, veau 
jaspé. . to fr. 
L'auteur commence ainsi : • Alvarez de Tolède, duc d'Albe et le plus grand 

capitaine que l'Espagne ait jamais produit, fut uu des premiers hommes de 
son siècle. " - Exempl. en grand papier. 

3993. Mémoires secrets sur l'établissement de la maison de 
Bourbon en Espagne, extraits de la correspondance du 
marquis de Louville (publ. par le.comte Scipion Du Roure). 
Paris, 1818; 2 vol. in-8, br. f2 fr. 

Charlrs-Auguste d'Allonville, marquis de Louville, naquit en 1668, dans le 
pays chartrain et mourut en 1731. Le marquis de Louville fut nommé en 
16yo gentilhomme de la manche du duc d'Anjou, et suivit le prince en~­
pagne lorsqu'il succeda à Charles II sous le nom de Philippe V. Il prit alors 
une part trèa,active aux affaires de ce royaume. Ces mémoires sont trës,utiles 
pour l'histoire de Philippe V. On y trouve les renseignements les plus iuti­
mea sur le caractère du roi, 1ur les inrrigues de la jeune reine, de la priu-
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cesse des Ursins, et d'une foule de courtisans et de ltauts fonctionnaires qui 
composaient une formidable cabale à laquelle le m&l'f)uis de Louville ne put 
lui-même résister. L'éditeur a joint à ces mémoires di\"erses pièces choisies 
parmi les papiers du marquis de Louville. 

3994. Relation des causes de la guerre commencée en 170f., 
et de la paix signée à Utrecht, en i 7f.3. Manuscrit de 740 
pag. en 2 vol. in-fol. v. f. fil. 65 fr. 
Ce 111.Kvsc11.1T AVTOGB.APllll, d'une belle écriture, est JlllmtT. Il contient 

l'hi6toire de la guerre pour la succession d'Espagne, et des négociations qui 
eurent lieu, depuis 1708 Jusqu'à la conclusion de la paix en 1713, On y re­
marque une curieuse relation des complo~ formés à Londres par le prince 
Eugène et le duc de Marlborough, pour contraindre la reine Anne à continuer 
la guerre, Il nous vient de la famille du comte de Plelo. 

3995. Epistola pro augusto Hispaniarum monarcba Pbilippo 
Quinto (autore Serai>hino Biscardo). Neapoli, 1703; in-4, 
mar. r. coins ornés, fil. tr. dor. 30 fr. 
Exemplaire de présentation 1.u aoc Loues :uv. - Cette lettre, de 158 pages 

in-4, est une des nombreuses pièces publiées en latin, en françaia, en alle­
mand, etc., pendant les violentes contestations que souleya la question de la 
succeession à la couronne d'Espagne. Riscardus avait embrassé le parti de Phi• 
lippe V ; il emploie toutes les ressources de la jurisprudence, il invoque tous 
les J>rincipes du droit public, pour démontrer la validité des prétent1oos du 
petit-fils de Louis XIV. L'auteur a divisé son œuvre en 15 chapitres, dans 
lesquels il réfute avec soin tous les arguments proposés par les partisans de 
l'Autriche. 

3996. Histoire politique et amoureuse du card. Louis Porto­
carrero, arctiev. de Tolède. Amlterdam, 172-1; pet. in-t2, 
portr. br. i5 fr. 
Bel exemplaire BOlll aoollli., d'un petit livre rare et piquant, avec la figure 

du cardinal moitié prêtre, moitié laïque. _ 

3997. Nobiliario genealogico de los Reyes y titulos de Es­
pana, por Alonzo Lopez de Haro. Madrid, !622 ; 2 vol. 
in-fol. armoiries, v. f. fil. (Ane. rel.) 225 fr. 
Bel exempl. de la bibliothèque de l'abbé d'Orléans Rothelin. Ouvrage tt-ès-

rare, orné de· nombreuses armoiries gravées dans le te.1.te el de tableaux fi­
liatifs. On y trou•e la généalogie des 15o J>rincipales maisons d'Espagne, a,·ec 
dei notices sur les familles qui y sont alliees. 

3998. lmhof. Recherches historiq. et généalog. des grands 
d'Espagne. Amst., !708; pet. in-8, cart. 30 fr. 

Tai:s-nL 11.xallll'LAlll de ce volume rare illustré de nombreux blasons. 

3999. Gerhardi Ernesti de Franckenau, Bibliotheca hispanica 
bistorir.o-genealogico-heraldica. Lipsiœ, i 724; in-4. d.-1·el. 
v. rose. 35 fr. 
Livre rare, orné de deu:i. jolies vignettes et d'un beau portrait du comte de 

Cavella, à qui le volume est dédié. Cette bibliothèque de l'Espagne contient 
des notices sur 750 auteu1-s espagnols et sur 1-igo ouvrages historiques 011 

héraldiques. "l.Jne table alphabétique des écrivains termine le volUD1e. 
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4000. Relation d'un voyage fait à Madrid, en 1789 et 1790, 
par M11• de ... (Pons). Paris, imprim. de Monsieur, t79l; 
m-18, mar. rouge, fil. tr. d. (Ane. rel.) 12 fr. 

Volume rare, n'ayant été tiré qu'à 12 exemplaires seulement. Voir le Bul-
letin du l,iblioplûle, 18~3, page 307. 

4001. La Precipitada Salida de las tropas francesas de Ma­
drid en los d1as 30 y 3t de julio y rle agosto de 1808, ro­
mance herôico. Madrid, por D. Benito Cano, 1808; peL 
in-8, cart. 4 fr. 

Opuscule satirique en vers contre 1~ Français. 

4002. Ordenanças de Sevilla, aora nuevamente 
Sevilla, 1632; in-fol. fig. vél. 

Livre très-rare, réimpl'imé aor l'édition originale de 1527. 

impresas. 
24 fr.· 

4003. Capitols del general del principat de Catbalunya, etc. 
Barcclona, 1630; pet. in-4, rel. maroq. rouge, richem. dor. 
tr. dor. (Ane. rel.) 75 fr. 
Ce livre est doublement curieux: non-seulement il fait connaitre les usages 

judiciaires qui régiuaient la Catalogne, mais il est un précieux échantillon du 
dialecte qui était alors parlé. La reliure est un des plus remarquables spéci­
mens de l'art esr.gnol dans ce gen1-e, et on en trouve fort rarement dans la 
circulation. (Yo , de la biblioth. Solar,) 

400.t.. Brevis Explicatio edicti in hoc principatu Catbaloniœ 
t6tl promulgati, auth. Fr. Soler. BarchinoM, 4611; in-4, 
parch. to fr. 

Explication abrégée et analytique de l'édit sur la réforme monétaire dans 
la province de Catalogne, publié et promulgué en 16u. . 

4005. Relacion histôrica de la famosa invasion del exército y 
armada de Francia en Cataluiia en -1285. Madn'd, ti93; 
pet. in-4, vél. 12 fr. 

Episode curieux de l'hist. de la Catalogne, intéressant également l'histoire 
de France. Extrait d'un livre c.1talan écrit par Bernard Desclot, témoin ocu• 
taire des faits qu'il raconte, 

4006. El Fuero, pri\•ilegios, franquezas,. y libertades de los 
cavalleros hi_jos dalgo del sei\orio de Vizcaya, con6rmados 
por el rey Felippe IV. Bilbao, F. de Huydobro, 1643; in-fol. 
titre gr. avec les armes de la Biscaye, cart. i8 fr. 
Volume a.iaa et curieux. 

4007. Noticia historica de la vida y escritos de don Thomas 
Yriarte, por Carlos Pignatelli; con cartas ant. (tO) de Bern. 
Yriarte, Carlos Pignatelli, y Ezta, de Lugo, sobre la dicba 
noticia {180.i-i805). Manuscrit pet. in-4, en feuilles. i2 fr. 
Cet ouTrage nous paraît inédit, 

4Q08. Elogio de la vida del Exc. Domingo de Yriarte (por 
Pedro Duran). Manuscrit de 600 pages, pet. in-4, br. 24 fr. 

Manuscrit autugraphe de l'auteur, qui a signé la dédicace. - Celle Tic 
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inédite d'Yriarle contient une relatiop de la gnerre entre l'Espagne, la France 
et 1: ~ngle1ei:re, pendant la Révolution française, et des négocia lions pour un 
traite de paix. 

4009. Histoire de Portugal, contenant les entreprises, navi­
gations et gestes mémorables des Portugallois, traduite du 
latin de J. Osorius et de Lopez de Castagnede, par S. G. S . 

. (Simon Goulard, Senlisien). S. l., i58i; in-fol. veau marb. 
fil. (Belz-Niedrée.) 85 fr. 

Tau•B&L aHNPLAlllB d'un livre intére!ISBDt el forl rare dans une aussi 
belle condition. · 

40{0. Dell' Unione del regno di Portogallo alla corona di Cas­
tiglia, lstoria riel. sign. Jeronimo Conestaggio. Venetia, i592; 
pet. in-8, parch. t5 fr. 
O~rage curieux qui a eu beaucoup de succès dans le temps; il est de Jean de 

Salvà, comte de Portalegre qui accompagna dom Sébastien en Afrique rt qui, 
dans cet écrit a pris le masque de J. ConeslaKKio. - Mouillures. 

7. ALLEllAG:NE. 

40H. Monumenta Germaniœ hislorica edidit Georg. Henr. 
Pertz. HannoverlB, {826; gr. in-fol. veau marbr. fil. {Tome 
premier.) 25 fr. 

40{2. Considérations sur l'esprit militaire des Germains, de­
puis l'an dt: Rome 600 jusqu'aux commencements de la 
monarchie françoise vers l'an 476, par M. de Sigrais, de 
l'Académie des inscript. Paris, t78i; in-t2, v. m. fil. 4 fr. 

MH3. :Mari. Gerberti Iter alemannicum; accedit italicum et 
gallicum. Typis San-Bla.ttanis, 1773; in-8, planches, v. f. 
fil. · · t5 fr. 
Ces voyages lillérairea et archéologiques d'un bénédictin allemand eon-

tiennent de nombreux renseignements sur les antiquités de tout genre et sur 
les manusc1·its les plus précieux qui existaient daus les abbayes. On trouve à 
la fin du 1olume di~ planches oi1 sont gra~és des fngments de manuserils 
fort anciens, des inscriptions rumaines et lf'.s sandales d'un évêque mort en 
802. 

4014. Anecdotes germaniques, depuis l'an de la fondation de 
Rome jusqu'à nos jours (par ordre chronologique, par 
Contant d'Orville) .. Paris, i769; in-8, v .• marb. 4 fr. 

40-15. Catalogus scriplorum rerum Germanicarum hactenus 
ineditorum, quos è tenebris erutos et nolis illustralos luci 
dabit Henricus Meibomius. Hel1111Bstadii, 1600; pet. in-8 
de 8 feuillets, cart. 8 fr; 
On lit sur le titre un envoi de l'auteur, aulographe et signé Rer~rendo 'Viro 

Cl,ristopl,oro Do11a61·io t/,eo/080 poeta,. 
Cette plaquelle contient le catalogue analytique de quatorze ancienne, chro­

niques 1ur l'histoire de l'Allemagne, que Jean-Henri Meibomia1 Hait l'inten• 
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tion de J.>Ublier, les noms des savants qui l'avaient aidé dans ses travaux ; une 
liste d'historiens su.ous, dont les ouvrages à peu près inconn11s étaient à re­
chercher; enfin, des es traits de plusieurs auteurs qni constatent l'utilité des 
annales du moyen Age. , 

Cette collection d'historiens, annoncée en 1600, ne fut imprimée qu'en 
1688, en 3 volumes in-rolio, par les soins et avec d'amples informations par 
Henri Meibomius, professeur en médecine à Helmstadt, fils de Jean-Henri. 

4016. La Germanie, trad. de Tacite par Panckoucke; texte 
latin avec un nouveau commentaire extrait de Montesquieu 
et des principaux publicistes, le rapprochement des mœurs 
germames avec celles des Romains et de divers autres peu­
ples, particulièrement avec celles de la nation française. 
Paris, 1824; t vol. in-8 et atlas in-4, d.-rel. v. f. 20 fr. 
Les planches, deasinéea par Horace Verner, ont été supérieurement gravées 

par Ambr. Tardieu. 

4017. Veterum Germaniœ principum in fide et religione 
constantia : àutore Lupoldo Bebenburgio. Parisiis, J. Fou­
cher, {540; in-i6, lettres rondes, vél. t0 fr. 
Lupold Bebenburg, professeur en droit canon; prouve par des extraits his-

toriques que les anciens empereurs d'Allemagne ont toujoun professé et pro­
tégé la religion catbolÎIJue, et il exhorte les souverains modernes à suine 
l'exemple de Jeurs prédeeessenrs. 

40t8. BEA TI RHENANI Schlestadiensis, de Rebus ~ermanicis 
libri tres; cum epistola de quibusdam locis Plinh. Basilea!, 
in offic. Frobeniana, t53t; in-fol. gr. pap. mar. br. com­
part. en mosaïque, fil. tr. dor. 3000 fr. 
Reliure exécutée au xv1• siècle, pour GROLIER; elle porte l'inscription : 

Jo. Grolürii et amicorum, ainsi que la devise: Portia mea, Domi•e, sil i11 
terra 11i11entium. (Planche Jr• de )'Histoire de la l,il,liopliilie.) 

Très-bel exemplaire, en ou.wn PAPll'a, na L.t. raa■ràaE IÎ:DITIOII' d'un ou­
vrage rare, qui a appartenu au célèbre bibliographe Thomas Frognall 
Dibdio. 

Reatus Rhenanus, un des philologues qui ont le pius ,:ontribué aux pro­
grès des lettres en Allentagne, naquit en r485 à Schlestadt, el mourut en 

. 1547 à Strasbourg. Il travailla comme correcteur dans l'imprimerie de Henri 
F..stienne à Paris, et dans celle de Frohen à BAie. Son livre de Rel,111 germa-
11ici1 est plein de recherches curieuses; il est dédié à Ferdinand, roi de Bo­
hême et de Hougrie, le r•r mars 1531. Cette histoire e.•t suivie d'une lellre 
de Rhenanus sur quelques passages de Pline. 

Nous ferons remarquer que le dernier cb,apitre de l'histoire d'Allemagne est 
consacré à la ville de Paris; on y trouve un long passage de l'empereur Ju­
lien, en grec, avec la traduction latine, sur la capitale des Gaules. 

M>t9. Histoire générale d'Allemagne, par le Père Barre. 
Paris, t7"8; t0 tom. en H vol. gr. in-.t., figures, veau fauve, 
fil. (AU3: armes de Lambert de Thorigny.) 60 fr. 

Très-bel exempl. en grand papier. 

4020. Origo et genealogia comitum de Hapsburg, auct. D. Do­
minico, abbat.. monasl. Murensis, etc. Murensis, no2; 
pet. in-8, armoiries dans le texte, cart. tO fr. 

C'est l'hist. de la maison impériale qui règne t'neore snr le trône d'Au-
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triche. Cette famille est suisse d'origine, mais était déjà puissante au x• siè­
cle. Sa chronologie ne commence à avoir quelque certitude qu'à partir de 
Gontran le Riche, comte d'Alsace, vers 950. En u33, eUe se .partagea en deux 
branches: l'ainée, celle de Ha6s6ourg•Ha!J16ourg qui se confondit, en 1736, 
avec la maison de Lorraine et existe encore, et la cadette, eelle des Hahs­
hourG-lAufenhourg, qui s'éteignit en 1408, 

402f. Portrait historique, généalogique et politique de l'au­
guste maison d' Austriche, par du Bosc de Montandré. Paris, 
f662; in-4, v. fauve. (Au armes de M. le marquis d'Os­
mont.) 20 fr. 
Curieux livre. Il se compose de cinq parties chiffrées séparément. On en 

remarque uue intitulée : Suit11 laistori'liu d111 ducs tÛ la ha1s11 Lorraine, et, 
,m passa11t, fl,istoird ginialoé'lue de la maiso11 de Gode/""!' tÛ Bouillon. 

4022. Histoire de l'élection et couronnement du roy des Ro-
mains,. tirée de l'ital. de Hiér. Canini,Ï.ar J. Lesecq. Paris, 
!613; m-8, v. m. fil. tr. dor. (Ane. re .) 12 fr. 
Bel exemplaire d'un livre rare et curieux. Cette histoire est suivie d'une 

seconde partie intitulée : ,1/,régi de la /,11/le @rie de l'empereur Cl,arles IY, 
a1111c la ikscrif_tion des cercles et des Estats de l'empire, de la c/1am6re de 
Spirut du d1ètt!s, Paris, 1612. 

4023. Mémoires instructifs sur la vacance du trône impérial 
d'Allemagne, les droits des électeurs, l'élection, le couron­
nement, le serment, le suffrage de Bohême, etc., par le 
baron n••• (Jean Rousset). Amsterdam, i745; pet. in-8, 
veau mai-br. fil. li·. dor. (Au.x armes de Charles-François 
de Montmorency, duc de Luxembourg, et de .~a femme, Ma­
rie-Sophie Colbert de Seignelay.) i8 fr. 
Exemplairehien conservé. -Quoique l'empire électif d'Allemagne n'existe 

plus, il est encore intéressant de connaître le cérémonial qui accompagnait ce 
grand acte politique. Il n'a jamais été mieux retracé que dans le livre de Jean 
Rouaset, qui assistait à la Diète de Ratisbonne; mais il est curieux, aujour­
d'hui, de voir l'auteur terminer son œuvre en déclarant que, pour sauveprder 
l'Allemagne, deux princes seuls s'offrent au choix des électeurs, le roi de Po­
logne et le roi de Hongrie. 

4024. Diète impériale, ou ordonnance et résolution de l'em­
pereur et des Estats du S. Empire, délibérée et arrestée en 
la demière journée, tenue à ~pire en i570, trad. de l'ail. 
par Nicolas Jacob, Austrasien. Paris, André Wechel, t57t; 
pet. in-8 de ff. non chiffrés et UO ff. chiffrés, vél. {5 fr. 

Bel exemplaire d'un livre curieux pour, l'histoire de l'Allemagne au seizième 
!oiècle •. 

La Diète de Spire, présidée par l'empereur Maximilien II, commença ses 
délibérations le H mai 1570 et fut close le u décembre suivant. Les ordon­
nances arrê1ées par cette assemblée avaient pour bot de remédier à la mau­
nise administration de la justice, à la licence eFfrénée des troupes alleman­
des enrôlees pour le service étranger. D'autres règlements concernent les 
monnaies, le commerce et les imprimeries doct les productions sont soumises 
à une ceusure sé\-ère. La Diète accorda à l'empereur des sommes cousidira­
bles 1io11r fortifier les places frontières de la Hongrie. - Ces décisions aout 

• 
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suivies de la liste des électeurs, des princes, comtes, seigne11n et députés dt>s 
villes libres qui assistèrent aux séances de la Diète, et d'une capil11latiou ge­
nerale ou plutôt d'tm code militaire pour les reitres et pour la cavalerie alle-
mande. · 

4025. Capitulation harmonique de Muldener, continuée jus­
qu'au temps présent, ou traduction exactement littérale des 
capitulations ries empereurs depuis Charles-Quint... (par 
H. Besset de La Chapelle). Paris, t750; in-4, v. marb. t.5 fr. 
Exempl. a,·ec une noie el un envoi de l'auteur. 

4026. Estat présent des affaires d'Allemagne, avec les inté­
rests et les généalogies des princes de l'empire (par Bru­
neau). Paris, i675; in-t2, d.-rel. m. r. tr. dor. iO fr. 

On y trouve la,. rclatiou de ce qui s'est passé dans l'armée d'Allemagne, rom-
mandée par Je comte de Turenne, 1674-1675. Exempl. de M. Moreau. 

4027. Les Crimes des empereurs d'Allemagne, depuis Lothaire 
• jusqu'à Léopold li (par L. Prudhomme). Paris, t793; in-8, 

d.-rel. 5 fr. 
Volume orné de cinq ligures dessinées et gravées par Ranssonnelle. 

4028. Electio et coronafio Caroli V imp. Aug., per Georµ. 
Sabinum conscripta, cum gestorum ejusdem Caroli rela­
tione, per Nic. l\tameranum.- Coronatio Caroli V apucl 
Aquisgranum, per Hartm. Maurum descripta. Coloniœ, 
t550; 2 part. en t. vol. pet. in-8, vél. 24 fr. 

Recueil ~urieux pour l'histoire de Charles-Quint. On a relié dans le même 
,·olume: Rer11m a Carola r i11 Africd bel/a gcstamm comme11tarii (e.r: di.--,·si.< 
au/orilms eztracti). A11lverpiœ, j, Ballerus. - Vuas nr. Tu1ns, n'A1,i;u et 
d'APB1too1srn■, plauches gravées sur bois el se pliant. Volume par!ail~ment 
conservé. 

4029. Comentario de la guerra de Alemaiia, hecha de Carlos V, 
rey de Espaiia, en el aiio de f546 y i.547; dal Luis de Avila 
y Çuniga. Anvers, t550; pet. in-8, fig. s. b. maroq. brun fil. 
tr. ciselée. 30 fr. 
Celle histoire eut heau~oup de succès·: elle fut réimprimée plusieurs fois 

el traduite en divers~. langues. Ce volume est dans sa reliure du seizii!mt' 
siècle et parfaitement conservé. 

4030. Discours sur l'histoire (par de La Mothe Le Vayer). 
Paris, t638; in-8, vél. fO fr. 

SmllATUar. nr. N1cou sur le litre. - Dans ce discours, dédié an cardinal 
de Ricb .. lieu, François de La Mothe Le Vayer, né en 1588 et mort t>n 16;2, 
analyse la vie de Charles-Qui111, rcrite par de Sandoval, rhroniqneur du roi 
d'Esp11gm·, Philippe UI.11 rri1ique 1~ style de l"ounage, et rélute les ralom­
nies dirigées par cet auteur espagnol contre François 1•• el ses ministtt,. La 
Mothe Le Vayer deJuil Je cette analyse une méthode pour écrire l'hi~loire 
avec Plègance el iii1partialité. 

403!. Historia de vila, morte et geslis Caroli V maximi Impe­
ratoris Romani, etc., nunc recens edita, authorc Frid. Sla­
phylo. Augustœ l'indelicorum, !559; in-4, vél. 35 fr. 

Ce volume se compose de 122 feuillets; les armes de l'empire sont gravée• 
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,mr le litre. Ce livre fut écrit à l'occasion du service funèbre célébré à Augs­
bourg, les 24 et 25 février 1559, en l'honneur de l'empereur CharleJ-Quinl, 
mort .i saint-Just, le 21 septembre 15!,8. Ce volume con lien 1, outre l'bistoire 
de la vie de Charles-Quint, une apologie d~s bonueurs que lr.s catholiques 
rendent aux morh, uue explication symbolique des insignes de l'empire, une 
exhortation aux princes chrétiens de s'unir pour chasser les Turci de l'Eu­
rope, une relation des cérémonit's auxquelles usisla l'empereur Ferdinand 
avec les plus illustres prélats et fonctionnaires de l'Empire, et le récit de deux 
autres services funèbres célébrés à Augsbourg, le 1•• et le 2 man 1559, -en 
l'honneur de Marie, reine de HonJrie, et de Marie, reine d'Angleterre. 

4032. Vita d~ll' Imperator Carlo V, dal Alfonso Ulloa. Yene-
tia, t566. - Vila del n1ismo lmperador, da Lud. Dolce. 
Vinegia, {56{, 2 part. en t gros vol. in-4, vél. 24 fr. 

L'histoire d'Ulloa est estimée. Cet écrivain espagnol mourui à. Venise, vers 
1580. 

4033. Magnus Tillius redivivus, sive M. Tillii parentalia. Mo­
nachii, t.678; in-4, front. vign. portr. cartonné. t5 fr. 
Ce volnme esl orné d'un froutispice et de plusieurs vignettes gravées par 

Kusell, et d'un beau portrait du comte de Tilly, par Amling. - Ces fêtes 
funèbres (parmtalia) se composent d'une généalogie et des éloges en prose et 
en vers latins de Jean de Tserclaes, comle de Tilly, l'un des plus célèbres gé­
néraux d11 dix-septième siècle. Après avoir remporté de nombreuses '"icloires 
sur les ennemis de la Bavière el de l'empire, il fut défait pour la première 
en 1631, parGustne, roi de Suède, et blessé morlellemebt à Ingolstadt, le 

• 3o avril 1632. 

4034. Mémoires de M. de la Colonie, maréchal de camp des 
armées de l'électeur de Bavière, contenant les événemens 
de la guerre depuis le siége de Namur en f692 jusqu'à la 
bataille de Belle11:rade en t7i7, etc., avec les avantures et 
les combats particuliers de l'auteur. Bruxelles, t737; 2 vol. 
in-f2, v. f. (Bel e.xempl.) to fr. 

4035. Relazione della segnalata vittoria riportata dal prin­
cipe •.•. sop1·a Turcbi, seguita tra Carlovitz et Peler Vara­
dino, con la total disfatta dell' esercilo del gran visir. To­
rino, s. d (i 7t6); un vol. in-4, avec front. grav. sur bois. 4 fr. 
C'est une publication populaire qui coolient la nouvelle de la gra~ ~•Îl.'-

toire «111e le prince Eugène de Savoie, à la tête de 60,000 Impériaux, venait de 
1·c111porter, le 5 août 1716, à Petervaradio, sur '50,000 Turcs. Ony trouve la 
letu·-, ecrite' par le prince lui-même pour annoncer à l'empereur Charlrs VI 
cette importante nou,·elle el les resultab de la bataille. C'est curieux comme 
pière historique fugitive de ce temps. 

4036. Vie de Joseph II, empereur d'Allemagne, trad. de 
l'allem. (pat· le comte Lauthier-Xainlrailles, ancien lieute­
nant-général), i790; manuscrit complet en 3 part. el 19 
cahiers in-4, renfermés dans un carton.. · 60 fr. 
Manuscrit .t.tlTOOR.t.PH et 1ain1T, orné d'un portrait gra,é de Joseph II. 

Le comte Lauthier-Xaintrailles dédia celle traduction au duc d'Orléans en 
1829. On lit à la fin dtl l'a,·ant-propo• la note suivante : • Monsieur le comte, 
j'ai l'honneur de vous renYoyer ce que ,ous m'avez confié. Je l'ai lu au prince, 

• 
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qui a tout approuvé, tout applaudi. J'ai rhonneur d'être, ete. , jan•ier r 829. 
SiKni: V.a.TOUT.• 

La première partie de œt ouvrage eontient la •ie de Joseph II, avec des 
Jeures de Frédéric II, de Marie-Thérèse, de Voltaire, etc., et le système po· 
litique de Henri IV. 

La seconde partie renferme le testament politique de Joseph Il, el la 
lroisième, un coup-d'œil sur les progrès de la polilique des peuples mo­
dernes. 

C'est un curieux recueil pour les études historiques sur le di1-huitième 
siècle. 

4037. La Politique de la maison d'Autriche, par M. Varillas. 
Paris, Cl. Bar/Jin, 1688; in-H, veau fau,·e, fil. tr. dor. {5 fr. 
Joli volume 101 armes de Lnivu n'Oa.■ E.SSOlf·; détails intéreuanls pour 

l'histoire du règne de Louis XIV. 

4038. Bistorica Narratio de rebus in Bohemià inter proxima 
regni comitia, in negotio religionis, gcstis. S. t. t609; pet. 
in-8, cart. 15 fr. 
Petit livre rare et imporlant pour l'histoire de la Rohême. Il contient une 

relation écrite par un témoin oculaire, des actes de la première Dièle de 
Prague, réunie le 28 janvier 1609 et dissoute sans résullat le 1•• avril sui­
vant; ainsi que la seconde Diète convoquée a Prague, le 25 mai de la même 
année. C'est à la suite de cette assemblée que l'empereur Rodolphe II, par 
lettres patentes du II juillet et 20 août, accorda aux protestants le libre e.1er­
cice de leur religion. 

4039. Histoire du ministère du cardinal Martinusius, arche­
vêque de Strigonie, régent du roy!lume de Hongrie, où l'on 
voit les guerres-de ce royaume avec celles de la Transyh·a­
nie (par A. Béchet, chanoine de l'église d'Uzès). Parù, 
4715; in-12, v. marb. fil. tr. dor. (Pndeloup.) 20 fr. 
Bel exemplaire aux armes du ,nue n'A11xo11T. 

4040. Mémoires sur la vie el la mort de la r,rincesse Loyse 
Juliane, électrice palatine, née princesse d Orange, conte­
nant un abrégé de quelques événemens notables de nos 
temps (par Fréd. Spanheim). Leyden, J. Maire, i645; in-4, 
titre gr. v. br. (Aux armes de Feydeau de Brou.) 20 fr. 
Bel exemplaire d'un livre curieux, orné d'un titre gravé par C.V. Jlalen. 
Ces mémoires contiennent la ,·ie el l'éloge de la princesse Loyse Juliane, 

ainsi que la relation des événeme11ts qui eurent lieu en Allemagné de 15;6 à 
1644. Frédéric Spanheim,né dans le Palatinat f!II 16oo et mort à Leyde en 
1649, soutient vivement, dans cet ouvrage, les droits des s011,·erains de son 
pays natal. Il déclame contre les maisons d'Autriche et d'Espagne et surtout 
contre lea spoliations du duc de Bavière. Non content d'avoir démembré le Pa­
latinat, ce duc enleva jusqu'aux lambris du palais et s'emF.ra de la riche bi­
bliothèque de l'électeur; cependant il fut obligé d'en céder une partie au 
pape, qui la fit transporter à Rome el la réunit à la bibliolhtque du Va­
tican. 

On trouve dans ces mémoires l'histoire du fameu1 brochet de Gautem, 
pêché le 6 septembre 1497, après avoir vécu 267 ans dans l'étang de celle 
ville. Il avait 19 pieds de long et portail au col un anneau constatant qu'il 
avait été mis dans cet étang par l'empereur Frédéric II, en r23o. 

• 
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404{. Mémoires sur la vie et la mort de Loyse Juliane, élec­

trice palatine (par Fréd. Spanbeim). Leyde, t645; in-4, 
portr. vél. 25 fr. 
Rel exemplaire de l'ouvrage précédent, On y a ajouté un portrait du temps 

de la princesse Loyse Juliane. 

-Ml42. Mémoires sur la vie et la mort de Loyse Juliane, élec­
trice palatine (par Fréd. Spanbeim). Leyde, {645; in-4, 
titre gr. vél. hl. {5 fr. 
Rel exemplaire de l'ouvrage précédent. 

4043. Histoire des révolutions de Hongrie, où l'on donne une 
idée juste de son légitime gouvernement (par l'abbé Bren­
ner, publiée par Prosper Marchand). La Haye, t739; 6 vol. 
in-t2, portr. carte, v. v. m. fil. {8 fr. 

4044. Moguntiacarum rerum ab initio osque ad 1·ev. et ill, 
hodiernum archiep. D. Joan. Schwichardum lib. autore 
Nic. Serario. MoguntilB, {604; in-4, rel. en vél. gauf., avec 
fermoirs. t5 fr. 
C'est uu excellent recueil de chroniques sur différents sujets qui se ratta-

chent à l'histoire du moyen Age. On y rencontre quelques jolies figures fine­
ment tp'•vées et une grande vue de Mayence, •- L'exemplaire est d'une con-
servation parfaite. ., 

4045. Joann. Adlzreitter. Annales Boïcre gentis, part. III, etc.; 
accessere Andr. Brunneri Annalium Boicorum, qnib. hist. 
a prima Bojorum origine usq. ad f65i, corn prrefatione 
God.'Guil. Leibnilii. Francofurti ad Mamum, t7t0; un vol. 
gr. in-fol. en veau fam·e. (E:cempl. de la bibl. Soubise.)~ fr. 
Excellente édition publiée par les so1n.t du célèbre Leibnitz, qui l'a corrigée 

et annotée, et y a joint nue préface. C'est encore la meilleure histoire de la 
Bavière. Très-bel exempl. 

4046. Relation de l'estat présent de la maison électorale et 
de la cour de Bavière, par Chapuzeau, précepteur du duc 
d'Orange. Paris, {673; pet. in-t2, v. ti fr. 
Rare. - Ce volume, de 1, 3 pages, contient une description de la ville de 

Munich et l'état de la cour de Bavièrt,. Les soixante-huit dernières pagea sont 
consan-ées à une relation des f~tes magnifiques célébrées à l'occasion de l'en­
trée el du sejour à M1111iuh de l'archevêque de Saltzbourg, du 31 juillet au 
I8 août 1671. 

'6amuel Cbapuzeau, Génevois, précepteur de Guillaume ru, roi d' Angle• 
t~rre, puis gouverneur des pages du duc de Brunswick, mourut en 17or, 
vieux, aveugle et pauvre. 

4047. Petri de Dusburg Chronicon Prussiœ, in quo ordinis 
Teutonici origo, necnon res ab ejusdem ordims magistris 
ab an. i226 osque ad an. t326 gestœ exponuntur, cum 
continuatione ad an. U35 (collectore Christ. Hartknoch). 
Jeu, t679; 2 part. en t vol. in-4, fig. v. 40 fr. 
Ouvrage rare et important pour l'histoire de la Prune au moyen Age. -
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Cette chronique, compo1ée par l!ierre de Dusburg, prêtre de l'ordre Teuto­
nique, a été publiée par Christophe Hartknoch, qui y a ajouté de nombreuse■ 
remarques. la eon1im1ation de relie rhronique par un auteur incertain, de 
1326 à 143b, et d'anciens priviléges accordéa à la Prusse. Celle première par­
tie est ornée d'une grande planche repré~otant les armoiries des 35 grands­
maîtres de l'ordre Teutonique. 

La seconde parlil', do111 l'auteur est Chr. Harllmocb, a pour titre: Select• 
di11ertationes /1istoric11 de t,ariis relms Prus,icis. Ces dix-oeuf diuertations 
contiennent quatre planches, dont une de monnaies, et traitent des écrivains 
de l'bi1toire prussienne1de l'origine de la langue,de la religion et des coutumes 
des anciens babitant1 de la Prusse, etc. 

40&8. Mémoires pour servir à l'histoire de la maison de Bran­
debourg (par Frédéric II, roi de Prusse). Berlin et La Haie, 
t75t; 2 vol. gr. in--1, vign. j. fig. veau marb. fil, tô fr. 

4049. Relation des cours de Prusse et de Hanovre, avec les 
caractères des différentes personnes qui les composent, tra­
duit de l'anglois de J. T. (Jean Toland). A la Haye, f.706; 
in-U!, v. marb. avec pl. curieuses. 4 fr. 

8. ANGLBTlllRE, IRLANDE ET ÉCOSSE, 

4050. Abrégé chronologique de l'histoire d'Angleterre, avec 
des notes (par de Chevrières). Amsterdafll, t730; '7 vol. 
in-t2, v. fauve, fil. lr. dor. 28 fr. 
Bel exemplaire aux armes du duc d'Aumont. 

40r.t. Dictionnaire historique, généalogique et critique dé 
l'Anglf'terre, de l'Irlande et de l'Écosse, par maitre Pierre­
Thomas M ... , écuyer, seigneur de T-, avocat au parle­
ment de Paris. Manuscrit du xvm• siècle; 5 vol. in-4, veau 
marbré, non rog. tOO fr. 
Incomplet du troisième volume (DE-HE). Le ciuquième volume s'arrête à 

Swart. · · 
Ouvrage très-curieux. Non-seulement on y trou,·e des notices sur toutes 

1~ familles nobles 'de la Grande-Bl"t'ta;;ne, rangées par ordre alphabétique, 
souvent avec leun blasons, mais ent'ore la relation des événements politiques 
ou mili1ai1-es, auxquels ees fan,illes ont pris une part activr. Nous avons re­
marqué les article~ Bricon, Roulen, Charles I•• avec lei noms de ses juges, 
Cromwell, Montgommery, Morus, Murray, Nevill, Slrafford, Stuart, etc. -
On a ajouté dix beaux portraits i;ra~és de François Racou, de Charles I"' h), 
de Thom11 Parr, mort à l'Age de 152 ans, de Renaud Polos, du romle 3., 
Straffo1·d, dttapité en r64,, de lord L)lllelon, d'Eudymion Porter, valet de 
chambre du prmce de Galles en 16:13, el de la reine Anna Stuart (2). 

405!. Statistique des comtés de l'Angleterre et du pays de 
Galles, avec la filiation des comtés jusqu'en. t750, et l'in­
dication des résidences de la noblesse dans chaque comté. 
Manuscrit in-fol. de H6 feuillets, pap. fort, br. -10 fr. 

Mannscrit curieux, - Document■ rares, l1isloriques l'i qu'on trouverait 
difficilement ailleurs. 
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4.053. Thomœ Smithi Angli de repuhlica Anglorum. Lugd. 
Batav., ex officina Elzeviriana, {64.{; pet, in-12, fr. gr. 
cart. NON ROGNÉ. 16 fr. 

-1054. sreculi Britanniœ pars ; an historical and chorogra­
phica description of the county of Essex, by John Norden, 
t594, ediled by sir H; Ellis. London (Camden society), 
1840; in-4 de XLIV el 42 pag. cart. to fr. 

• C'est la topographie fort exacte du comté d'Essex au seizième .siècle. 

4055. Anecdotes and traditions, illustrative of early English 
history and lilerature, derived from ms. sources; edited by 
Will. J. Thorns. London (Camden society), 1839; in-4, 
xxvm et 134 pages, cart. gauf. v. 12 fr. 
Ces anecdotes ont été recueillies dans les manuscrits de sir Nicholu Lea-

traoge, de d'Aubrey et de John Collet. Elles font connaitre beaucoup de traits 
ignorés, et sont précédées d'une ~iognphie de Leslrange. 

4056. Cbroni•que métrique de Jordan Fantosme, sur la guerre 
qui eut lieu entre Henri Il, roi d'Angleterre, et le roi 
d'Écosse, en H73 et H74; analyse et extrait, par M. de 
Monmerqué. - Deux Années du règne de Henri II, roi 

! d'Angleterre (H73-H74), par Francisque-Mièhel. Poitiers, 
t841; in-8, d.-rel. mar. viol. 75 fr. 
Deux opuscules imprimés à 5o exemplaires; on a relié dans le même vo­

lume di\'erses notes de M. de Moqmer11ué aur ces publications et des notices 
et lettres autographes de M. 1-'rancisque-Michel, relatives à ses travaux et pu­
blications his1oriquea et littéraires. 

4057. Alliteralive Poem on the depositio~ ofking Richard II. 
- Ricardi Maydiston, de concordia inter Rie. II et civita­

. tem London; edited by Th. Wright. London (Camden so­
ciety), 1838; in-4, de VIII et 64 pag. cart. avec un glos­
~~ 8~ 

4058. John Workworth. A Chronicle of the reign of king 
Edward IV, ediled by James Orchard Halliwell. London 
(Camden society), {839; in-4 de uvn et 79 pages, cart. 
avec fac-simile du manusc.; introduct. et notes de l'édi-. 
teur. 12 fr. 

C'est l'histoire de la fameuse guerre des De,u; Jl.01111 (1461-1478). Cette 
chronique a le mérite d'avoir été écrite par un contemporain qui péril vic­
time de celte guerre civile. 

4059. Edouard IV, roi d'Angleterre. Historie of the arriwall 
of Edward IV in Inglana and the finall recouerye of bis 
Kingdomes from Henry VI a. d. U7i, edited by J. Bruce. 
London, l'amden socicty, 1838; in-4 de xv et 52 pages, 
cart. iO fr. 
C'est l'liistoire de la restauration d'Edouard IV, qui mit fin à la guerre dite 

des Deu.,; Roses, entre les maisons d'York. et de Lancastre. 
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4060. Perk.in, faux duc d'York sous Henri Vil, roi d'An­
gleterre, nouvelle historique, par la Paix de Lizancour. 
Amsterdam, t. 732 ; pet. in-8 , veau fauve. (Ezemplaire 
Soubise.) 9 fr • 

.&06t.. Plumpton Correspondence; a series of letters, chiefly 
domestick, written in the reigns of Edward IV, Richard Ill, 
Henry Vil and Henry VIU, edited by Th. Stapleton. London, 
t.839; ÏIH de cx..xx.vm et 3t.2 pag. cart. • 20 fr. 
L'éditeur a fait précéder celle correspondance d'une longue notice histo-

rique sur la famille Plumton. Publication importante. 

-I062~ Annales des choses plus mémorables arrivées tant en 
Angleterre qu'ailleurs, sous les règnes de Henry VIII, 
Édouard VI et .Marie; trad. (de François Godwin, évêque 
de Herefort) par le sieur de LoigJty, gentilhomme de la 
chambre du roy. Paris, P. Rocolet, t.641; iu-4, portrait, 
vélin. t.5 fr. 
Traduction rare d'un ouvrage dont le texte original en latin fut supprimé 

à la troisième édition, par ordre des magistrats de Londres. Ce livre est orné 
des portraits, gravés sur cuivre, de Henri :vn1, Edouard VI, Marie et Eliaa­
helb. Les Annales de Godwin contiennent l'histoire d'Angleterre depuis 15og 
jusqu',m 1558. L'auteur n'a consacre que quatre pages au rëgne de la reine 
Eluabeth, parce qu'il atait l'inteution d'écrire la 'l'Îe de cette princesse. 

4063. Des Livres de liturgie des églises d'Angleterre (Salisbury 
York, Hereford), imprimés à Rouen dans le xve et le XV18 

siècle , étude suivie du catalot5ue de ces impressions de 
U.92 à 1557, avec des notes bibliographiques, par Édouard 
Frère. Rouen, t.867; gr. in-8 de 65 pag. pap. vergé. 
Tiré à C&IIT VIBGT•CllfQ exemplaires. 

4064. Les Trois Üvres de Nic. Sander, touchant l'origine et 
progrès du schisme d'Angleterre, traduict en françois, par 
J. 1.'. A. C., augmenté par Edouard Rishton. Augsbourg, 
t587 ou 88; pet. in-8, v. br. fil. t.O fr. 

4065. Histoire du schisme d'Angleterre, de Sanderus. tra­
. duite en françois par l\laucroix, chanoine de Reims. Joiu:18 

la copie imprimée à Paris, cke:; Pralard, t.680; 2 vol. in-li, 
br. NON ROGNÉ. 24 fr. 
Édition hollandaise qu'ou place dans les collections elzévirieunes. 

4066. Scisma d'lnghilterra sino alla morte della reina Maria, 
ristretlo in lingua propria fiorentina da B. Davanzati Bosli­
cbi. ln Roma, t.602, pet. in-8, d.-rel. (Rare.) 8 fr. 
L'ancre aldine sur le titre; exempl, du comte de Boutourlin, 

4067. BA.IIAIKON àm>ON, ou Présent royal de Jacques 1••, 
roy d'Angleterre, Escosse et Irlande, au prince Hcmy son 
fils; contenant une instmction pour bien régner. Paris, 
t~;~~~- ro~ 
A,ec un 11ortrait de Jacques rr, finement gravé et du temps. 

• 
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4068. The Autobiography of Joseph Lister (of Branford in 
Yorkshire) to which is added a contemporary account of 
the defence of Bradrord and capture of Leeds hy the Par­
liamentarians in t642, edited by Thomas Wright. London, 
tM2; in-8, cart. 3 fr. 50 

~xemplaire tk présentation et une lettre autographe ajoutée. - Tiré à 
pellt nombre. · 

4069. Th. Gatakeri • Opera critica ; Marci Antonini impera­
toris, de Rebus suis lihri Xll, commentario perpetuo expli­
cati. Trajecti ad Rhenum, t698; in-fol. portr. mar. rouge, 
fi). tr. dor. H>O fr. 

Très-beau volume, AIJX Aa•u DU PIUl!ICE E11oi:l!la DE Suo,a. On trouve à 
la &o un lntks vocum Jn1/icananun. Thomas Galaker fut un de,J plus in­
fluents prédicateurs de la cause du protestantisme en Angleterre el le premier 
des quarante-sept ministres qui, en 1648, signèrent une remontrance à FaÏl'sac 
contre le projet de juger le roi. Ses ouvrages sont estimés. 

4070. Histoire entière et ~éritable du procez de Charles Stuart, 
roy d'Angleterre, contenant, en forme de journal, tout ce 
ce qui s'est faict eL passé sur ce sujet dans le parlement, 
et la façon en laquelle il a esté mis à mort. Londres, 1650; 
pet. in-8, vél. 8 fr. 
Petit volume rare. 

407 t. Histoire entière et véritable du procez de Charles Stuart, 
roi d'Angleterre. Pari,, 1650; in-8, d.-rel. 6 fr. 
Réimpression faite sous la Révolution française et ornée d'une curieuse 

figure. 

4072. Joannis Miltoni pro se def ensio contra Alexandrum 
Morum. Londini, t655; pet. in-8, parch. 12 fr. 

C'est un des écrits de la polémique engagée entre Milton, le célèbre auteur 
du Paradis perdu, et Alexandre Morus, prédicateur protestant, au sujet du 
livre intitulé ; Regii IOR!fllÎnis clamor advers11s rarricidas "fl8licaJ1os. Mil­
ton l'avait attribué à Morus, quoique l'auteur veritable fût Pierre du Moulin, 
dans aa seconde défense pour le peuple anglais, publiée en 1654. Moru• ré­
pondit, la même année, par 110 opuscul11 intitulé : Fitù, pul,{ica ca11tra calum­
nia, J. 11/iltani 1c11rrœ. Puis, en 1655, parut/. Milloni pro se defensio. Le Reçii 
sançuinis clamor irrita vivement Milton, qui avait écrit,:contre le malheureux 
roi Charles 1er, le traité du droit des rois el des magistrats et le fameux li-
belle, Defensio (prima) pro poplllo ançlicano. . 

4073. Boscobel, ou Abré~é de ce qui l(est passé dans la re-
traite mémorable de Clîarles U, après la bataille de W orces­
ter en t65t, trad. de l'anglais (par Denis Cailloué). Rouen, 
J. Cailloué, t676; pet. in-:1.2, plan, d.-rel. t5 fr. 

·Curieuse planche gravée qui manque souvent anx exemplaires et qui repl'é­
sente la maison de Boscobel, où le roi demeura caché, ou il passait la nuit, 
et le cbime royal dans lequel il se réfugiait pendant le jour. 

4074. Ratio constitutœ nuper Rcipubl. Angliw, Scotiœ et 
Hiberniœ, unà cuin insulis, penes Dom. Protectorum et 
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Parlamentum. Londini, T. Newcomb, t654; pet. in-4, 
cart. (Très-rare.) f.O fr. 

4075. Histoire abrégée de Jacques II, roy d'Angleterre, 
d'Ecosse et d'Irlande , décédé à Saint-Germain-en-Laye, 
le t6 septembre· not. Paris, t70t; in-4, cart. (Edition 
originale.) 4 fr. 

4076. La Pompe funèbre de Ja,cques II, roi d'Angleterre, 
faite à Rome par le pape et le sacré-collége des cardinaux; 
par N.-N., gentilhomme écossois. Paris, Jean Moreau, 

, 1701; pet. in-8, cart. 4 fr. 
4077. Histoire secrète du voyage de Jacques U à Calais pour 

passt>r en Angleterre, où l'on voit les voyes cachées que 
ce prince a tenues pour ce dessein. Colbgne, t696; in-t2, 
cart. tO fr. 

4078. Recherche et découverte du cruel et barbare assassinat 
du demier comte d'Essex (trad. de l'angl.). 1684; pet. in-8, 
mar. rouge. (Ane. rel.) (Rare.) 12 fr. 

4079. Mémoire ... concernant la mort du dernier comte 
d'Essex (assassiné dans sa prison). Londres, 1685; pet. 
in-12, v. m. · 5 fr. 
Détails fort curieux et circomlanciés de ce drame historique, par des con-

temporains de l'événement. · 

4080. L' Atalantis de madame Manley, trad. de l'anglois (par 
Henry Scheurleer et Jean Rousset), ou Mémoires secrets, 
contenant les intrigues amoureuses de la noblesse de cette 
lie, et où l'on découvre les causes des révolutions arrh·ées 
depuis l'an 1683, jusqu'à présent. La Haye, ·1713; 2 tom. 

· en t fort vol. pet. in-8, v. fr. t5 fr. 
C'est la curieuse hisloire des intrigues de la cour d'Angleterre sous la reine 

Anne. Celle édit. est la seule où l'on trouve la clef des noms travestis el cités 
dans l'ouvrage. 

4081. Lettres sur le Chev. de Saint-Georges réhabilité dans 
sa qualité de Jacques Ill, par de nouvelles preuves, avec un 
autre écrit qui a pour titre : Qui complote le mieux des 
Whigs ou des Torys? traduit de l'anglois (par le comte de 
]lissy). A lVkitehall, t7t3; in-8, v. f. (Padeloup.) 9 fr. 
Cet exemplaire conliP.nl une note manuscrite i111éressante, et qui n'a point 

été traduile de ranglois. • 

4082. Le Chevalier de Saint-George réhabilité dans sa qualité 
de Jacques III , par de nou\'elles preuves, avec un autre 
écrit qui a pour titre : Qui complote le mieux des Whigs ou 
des Torys? traduit de l'anglais. A Whiteliall, t7i3; in-12, 
d.-rel. v. f. 4 fr. 

4083. Ascanius, ou le Jeune Avanturier, histoire véritable (le 
prince Charles-Edouard Stuart), trad. de l'anglois, augmenté 
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d'un grand nombre de remarques historiques (par d'Intrai­
guel). Lille et Lyon, 1747; in-t2, d.-rel. mar. vert. :4, fr. 

4084. Mémoires du sieur J. Macky, contenant principalement 
les caractères de la cour d'Angleterre sous les règnes de 

_ Guillaume Ill et d'Anne ir•, traduits de l'anglois. ÙJ Haye, 
t'7 33; pet. in-8, br. 8 fr. 

4085. Les Intérêts de l'Angleterre mal entendus dans- la 
guerre présente, trad. de l'anglois (composés par l'abbé 
Dubos). Amsterdam, t704; in-H, maroq. br. tr. d'or. 
(Thompson.) t5 fr. 
On trouve à la lin un acle du parlement pour •nco""'8•r et au,menkr la 

marin• et la na11i1aiion. 

4086. L'Etat présent d'Angleterre, trad. de l'angl. de Cham­
berlayne (par Paul Marret_, réfugié en Hollande). Amst., 
t688; 2 part. ent vol. pet.m-8, front. grav.vél. tllfr. 
Ouvrage rédigé sur le J>!lln des E1tata tÙ la Franc•. On y_ trouve un. trailé 

d'histoire générale de 1 Angleterre el de ses rois, les officiers de la maùon 
royale, l'étal du clergé, de la noblesse, des communes el du parlement, etc, 

4087. L'Etat présent dela Grande-Bretagne, après son heureuse 
union en 1707, sous le règne d'Anne, par Guy Miége. Amst., 
t708; 4 part. en t vol. pet. in-8, carte, portr. vél. hl: 20 fr. 
Bel exemel, La CJ.Ultrième partie de cet ouvrage contient la description de 

l'Ecosse, qw avait eté réunie à l'Angleterre l'année précédenle, - Un beau 
portrait de la reine Anne et les armoiries de la Grande-Bretagne aont placès 
en lête de la première et de la troisième parties. 

4088. La Vie d'Anne Stuart, reine de la Grande-Bretagne, de 
France et d'Irlande; contenant ce qui s'est passé de plus 
remarquable pendant son règne. Amst., t 7t6; pet. in-t2 de 
480 pag. portr. v. f. (Armoiries du comte de Brehan.) 9 fr. 

4089. Recherche modeste des causes des malheurs arri­
vés en Angleterre, où l'on découvre qui sont ceux qui 
ont encouragé les François de venir braver la flotte anglo1se 
et hollandoise. Suivant la copie de Londres, à la Haye, 
t690; 2 part. en t vol. pet. in-t2, br. NON ROGNÉ, tO fr. 
Curieux pour l'histoire du temps, La ■econde partie contienl la litte des 

con■piraleun, etc., elc. 

4090. Articles d'accusation de haute trahison, d'autres grands 
crimes et de malversation contre Robert, comte d'Oxford 
et de Mortimer, tels que la chambre des communes de la 
Grande-Bretagne les a présentés à celle des pairs le 30 juil­
let t7t5, auxquels on a ajouté les chefs d'accusation contre 
Jacques, duc d'Ormond, et contre Henri, vicomte de Bo­
lingbroke, trad. de ,l'angl~is. A la Haye, t7t5; pet. in:..s, 
v. f. (Au annu de Huet, ev4qWJ cl' Avranches.) t5 fr. 

T 37 
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4091. Rapport du comité secret nommé par Ja chambre basse 
du parlement 1 par le sieur Robert Walpole , président, 
trad. de l'anglais. Amlterd., nus; 2 part. en l vol. in-8, 
v. br. 8 fr. 
Documenta curieux pour l'histoireau 1ujet de la paix conclue en 1715; lettres 

des ministrn, détaila particuliers, elc. 

4092. Histoire du whigisme et du torisme, composée par 
Mr de Cize, chevalier au service de l'Angleterre. Leipzig 
et .4mst., t7t7_; io-H, veau fauve. (..lux armes de lahbé 
Colbert.) 9 fr. 

4093. Lettres d'Horace Walpole, depuis comte d'0rford, à 
. Georges Montagu, mernbre du parlemenf d'Angleterre et 
secrétaire particulier de lord North, depuis n36 à t770; 
publiées d'après les originaux anglais avec des anecdotes 
et notes biographiques, par Charles Malo. Paris, 1818; 
in-8, br. · 3 fr. 50. 

4094,. A Series of lett.ers addr. to duke of Sussex, presid. of 
the royal Society, remonstrating against the conduct of tbat 
learneil Body, par le colonel George Everest. London, 1839; 
in-8, brocb. 3 fr. 50 
Tiré à peu d'esemplaires; celui-ci porte l'envoi autographe de l'auteur à 

Ango. l>âns cette auite de letlNI, le eolonel Everest ae plaint de ce que 
pllllÎeun ~11estion1 seien1i&q11e1 n'ont pas été traitées avec usez de soin 
par la Societé royale. Il traite avec développement du parallèle mofen, de la 
longitude des Inde1, de la trigonométrie, du grand arc de la &gure réelle de la 
terre, etc., et pense, dit-il, apporter de vivea lumières dans ces questions im­
portanta. 

4095. Epistolœ Herberti de Losinga, primi episcopi Norwi­
censis, 0sberti de Clara et Elmeri, prioris Cantuariensis, 
nunc primum è codicibos mss. editœ a Rob. Anstruther 
Scoto. Bru:celli,, UU6; l vol. in-8, br. .& fr. 

4096. Narratives illuslrative of the contests in Ireland in 1661 
and 161JO, edited by Thomas Crofton Croker. ùmdon, 
printerl for the Cambden Societg, 18.&f; pet. in-.&, cart. 
en toile. · lO fr. 

4097. Généalogie de la maison Mac-Carthy, anciennement 
sbuveraiue des deux Momonies ou de l'Irlande méridionale, 
dressée d'après les chroniques, les poêmes nationaux, les 
cartulaires, etc., publ. par M. Lainé. Paris, 1834; in-8, 
106 pages, pap. vél. tabl. généaJ. br. US fr. 

Tiré à petit nombre et non destiné au commerce • 

.&098. Histoire d'Ecosse, traduite en français du latin de 
Georges Buchanan : 23 janvier i 7.&5; 5 volumes manwcrit,, 
in-fol. vélin. 300 fr. 

Manuscrit autographe et 1sân1T. Le lute de l'biatoire est 11récédé d'une 
loogue pré(aee du traducteur anonyme, de la vie de Buchanan écrite par lui-
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même, avec un appendice du traducteur, et d'une table cbrooologique des 
rois d'Ecosse, depuis Fergus 1•• (33o ans avant Jésus-Christ), jusqu'à Jac­
ques VI (1557). 

Cette volumineuse hislbip s'arrête à l'année 1572. Aucune tracluctioa fran­
çaise n'a été imprimée jusqu'à ce jour. Notre manUICl'it eoutient la seule que 
l'on eonnaiase; elle est écrite d'un bon style, et, d'après la préface, elle re,, 
produirait esacteo1ent l'œuvre de Buchanan. . . 

-l09iJ. Charta authentica ~oberti seneschalli Scotiœ (regis). 
S. l. n. d. (vers 1695); m-4 de 24 pag. cart. • t5 fr. 
Cette charte de Robert 1( (Stuart), roi d'Écosse en 1371, extraite des ar­

chives du collége ëco111ais de Paris, fut publiëe pour justifier la légitimité des 
descendants de Robert, que Buchanan avait violemment 11ttaquée dans son 
liv,e De jur~ rtKni apud Scoto1. 

-HOO. Charta Jobannis comitis de Carric et seneschalli Scotiœ . 
(an. t37t). Sequitur instrumentum virorum illustrium su­
per chartâ Roberti seneschalli Scotiœ (an. t364), actum 
die 26 mail 1694. Parisiis, t695; in-4 de 4 ff., sceaux gr. 
cart. tO fr. 

-HOt. Causas amissœ majestatis, odium et contemptom Ma­
riœ Stuartœ Scotorum olim reginœ, in congressu dispu­
tantium exponent : prœses Caspar-Benr. Graun et respon­
dens Cornelius-Henr. Lindnerus, ta oct •. t680. Wittembergts; 
in-4 de 8 rr. cart. 8 fr. 
Plaquette rare. - Cette thèse, composée par des luthériens, a pour sujet 

le parallèle de la reine Elisabeth et de Marie;Btuart, La conclusion n'est point 
favorable à l'infortunée reine d'Écosse, 

4t02. Latin Themes of Mary Stuart, editedj by Anatole de 
Montaiglon. ùndon, t855; in-8, br. 6 fr. 
Imprimé à très-petit nombre pour les membres:du Warton-club, 

4t03. Examen confessionis fidei Calvinianœ quam Scotis o~­
nibus ministri Calviniani subscribendam et jurandam pro­
ponunt, autore Guillielmo Cheisolmo. Avenione, i60f., in-8, 
veau. 36 fr. 
Très-bel exemplaire d'un livre fort rare: et peu connu; il est orné d'un 

bean frontispice gravé et des armes de Jacques VI, roi d'Écosse, auquel l'olJ­
vrage est dédié. La ri-Iorme avait forcé l'auteur à se réfugier en France, où il -
obtint l'évèché de Vaison au comtat Venaissin; mais Guillaume Cheisolme 
ayant été envo~é par le pape en qualité de légat près de Jacques VI, il cher­
cha à le convamcre de la faussetë des nouvelles doctrines et l'engagea à res­
taurer dans ses États la religion catholique. Le fils de Marie Stuart, élevé par 
le célèbre Buchanan, n'abandonna jamais la religion protesrante. En 1580, les 
calvinistes rédigèrent une profession de foi qui fut signée par le roi; c'est 
cette profession de foi que t:heisolme examine et qu'il cherche à réfuter. On 
rappelle dans ce livre, essentiellement écossais, des faita et de, personnages 
qui se rattachent à l'histoire de l'Ecosse 111 seizième siècle. 

4104. The comical History of. the ma1Tiage-union betwixt 
Fergusia and Heptarchus. Printed in Scotlantl upon that 
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occa,ion, and reprinted in England, 1706; in-4 de 32 pag. 
~L M~ 
Rare. - lkemplaire non rogné. - Pamphlet 1atirique contre l'union de 

l'P.èoue à l'Angleterre, union qui ,eut lieu dé&wtivement l'année suivante 
(1707) • 

.U05. Recherches histori'{ues et critiques sur les principales 
preuves de l'accusation intentée contre Marie Stuart, reine 
d'Ecdllse, trad. de l'anglois (de Will. Tetlard, par le P. 
Avril, dit l'abbé Mai). Paris, ches Edme, !772; in-i2, v. 
marb. 8 fr. 

9. SUÈDE, DANBIIAll BT RUSSIB. 

,H06. Voyage des pays septentrionaux, par le sieur de 'la 
Martinière. Paris, t672; pet. in-H de 7 rr. et i88 pag. vél. 
blanc. 9 fr. 
('.elle relation, dédiée au prévôt des marchands et échevins de la ville de 

Paris, contient des détails curieux sur les mœurs1. usages et superstitions des 
Norvégiens, Lapons, Sibériens, Samoièdes, Zembliens et Islandais. Joli exem­
plaire • 

.&107. Eschauguette de laquelle on peut voir clairement 
l'estat illustre des Suédois et des Goths, trad. du latin de 
Jean Messenius, par Jonas Hambrams. Paris, i655; ! part. 
en t vol. in-t6, v. f. fil. (Petit-Simier.) M fr. 
Bel exemplaire. Sous ce titre singulier, Hambrœus a rassemblé des docu-

menls intéressants sur l'histoire de Suède et des habitants, Aur les mœurs, lea 
coutumes, etc., qu'il a extr1i1s de la grande histoire latine de Messenius. 

Cet ouvrage, dont la premiëre partie est dédiée au roi, el la seconde au 
ahancelier Malhieu Molé, se compose de 33 chapitres; mais, enlre les chapi­
tres 11 et 12, on trouve un Panénrique de la reine Christine, trad. du latin 
de Jean Freinsbemius par Hambrœus. 

Jo11as Hambrœus, né en 15881 vint à Paris en 1626, comme prédicateur 
des troupes allemandes. Louis Xlll le nomma professeur d'arabe, d'hébreu et 
de syriaque. Il moqrut à Paris en 1671. · 

.&i08. Histoire des révolutions de Suède, par l'abbé de Ver­
tot. Paris, 17!2; 2 vol. in-H, v. fauve. (Bon ex. d'an.c. 
rel.) 9 fr. 

-U09. Histoire des révolutions de Suède, par l'abbé de Ver-
tot. Paril, t730; 2 vol. in-i2, veau fauve. 8 fr . 

.&:I iO. Le Soldat suédois, ou Histoire véritable de ce qui s'est 
passé depuis la venue du roy de Suède en Allemagne, jus­
qu'à sa mort. Rouen, i6.&2; in-8, 496 pages et la table, 
v. f. i2 fr. 

Vol, curieux; relation des eaploila du roi Gustave-Adolphe, tué en 16311, 
à la bataille de Lulaen. 
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,HH. Linage de Vauciennes. Mémoires de ce qui s'est passé 
en Suède (et en Pologne) et depuis t.635 jusques en t.655. 
Cologne, t.677; 3 vol. pet. in-{2, vélin. 25 fr. 
Bel exeml'I., avec la signature X. Marmier. Ces mémoires biftoriques, tirés 

dei manuscrits de M. Cbanut, contiennent sur les affaires du temps bien des 
f~ta qui ne, sont point ailleun; livre intéressant pour la collection des Elze­
T1ers frança.11. 

-H i2. Puffendorr. De reb~s a Carolo Gustavo, Sueciœ rege, 
gestis. Norimberg;s, t.696, in-fol. fig. vél. 25 fr. 
Volume orné d'lffl grand nombre de belles planches, par J. Le Pautre, Pe­

relle, etc. Celle de l'enterrement de Charles-Gustave a 4 mètres 5o de lon-
gueur. 
4{ t.3. Recueil de lettres, proclamations et discours de Char­

les-Jean Bernadotte, prmce royal et ensuite roi de Suède et 
de Norvége. Stockholm, i825; in-8, d.-rel. mar. rouge, tr. 
~- ffl~ 
Volume peu commun. On doit ren1arquer qu'il est en français et imprimé à 

Stockbolm .• Ces discoun et lettres de Bernadotte (né à Pau en 1764, m■ré• 
chai de France, élu roi de Suède et de Norwége sous le nom de Charles XIV) 
sont d'un grand intélit historique. 

4t.U. DANICARU:M RIRU:M ScRJPTORES. Ce volume contient : 
{ 0 Wilhelmi, abb.,Epistolre; - 2• Diplomata ad hist. Inge­
burgœ, reg. Franc.; - 3° Diplom. ad eccles. et monast. 
s. Thomœ de Paraclito in Eskilsôe et Ebbelholt pertinen­
tia, etc. S. l. ( Copenhague), t.785; pet. in-fol, 2 part., 
~~- ~~ 
Ce vol. a été publié par les soins de F'rédéric Suhm, d'aprés les documenta 

laissés par Jacob Langebeck. Cr. savant historien était né en , 7 10; il est 
mort en 1775. n'aborJ maitre d'école, puis bibliothécaire royal à Copen­
hague, il de'fint garde des archives, conseiller de justice et d'État. I.angenbeclr. 
était en relati~n avec presque to!15; les ~v!n.11. A sa !"o~l, ~n trouta trou 
cent, porteCemllea pleins de maler1au1 10éd1ta et relallfs a l'hut. de la Sqn­
dinavie. 

Saint Gv1LL.1.11■1, dont on trouve ici le portrait el les lettres, au nombre 
de 811, était né à Saint-Oermain près de Crépy, en 1105. Il était sous-prieur 
de Sainte-Geneviève-d11-Monl, à Paris, depuis 1148, lorsqu'en 1171 Absalon, 
é•~ue de Riieskild, voulut réformer quelques monastères danois; Guillaume 
accepta celle rude mission et y réussit : il mourut abbé de Saint-Thomas du 
Paraclet, dans l'ile d'Eskild, en 11103. Le pape Honorius III le mit au rang 
des saints en 111114. Les pièces qui 'Viennent ensuite sont relatives à la reine 
Ingelburge, que Philippe-Auguste répudia "pour épouser Agnès de Méranie. 
Elles contiennent la correspondance du roi l'fec le pape Inuocent III. En tête 
du Toi. le portrait d'Ingelhurge • 

.IH5. Voyage du professeur Pallas dans plusieurs provinces 
de l'empire de Russie, trad. de l'allemand par Gauthier de 
la Peyronie, édition enrichie de notes par MM. Lamark et 
Langlès. Paris, an Il (t.794); 8 vol. in-8, mar. rouge, UI. 
doublé de tabis, tr. dor. et aUas gr. in-4, reliés unirormé­
ment. (Bozérian.) . 65 fr. 
Très-bel exemplaire en·l'APIH riLls. 



BISTOIRB. 

4U6. Bib~iothèqu~ russienne; opus~ules et li~ets historiques 
rares, tirés à petit nombre et publiés avec som par le pnnce 
Galilzin; 9 vol. pet. in-t6, pap. vergé, d.-rel. mar. non 
rogné. • · -100 Cr. 
sa\·oir: Diuours 111r forigine ûs R,miens, par Marc Lescar/x,t. - Bé-

l,ellion de Stenlto Ra=in. - _Co,mograplùe mo,covit", par A11dri T~et. -
Doc11ment relatif 011 ratriarcluzt moscovite. - Def/aite ûs Tartans et du 
Turcs, par Jean Zamoisky. - Description û fÜ"/rro.nie, par .A. û Beau­
p"lan. - Fie admirable de saint N"icolas, par le Père Nicol ,u Brallion. 

4U.7. Bibliothèque russienne, la même collection, 9 vol. in-
rn, pap. vergé, br. 50 fr. 

4H8. Témoignage d'un contemporain sur saint Vladimir, 
publié pour la première fois en françois par le prince Aug. 
Galitzin. Paris, 186t; in-16, br. papier vergé. -1 Cr. 
Ce doeument cnrieu, qui date d'une époque où l'Eglise rune n'a"llit pas 

encote rompu tout lien avec Rome, est attribué à saint Boniface, el semble 
établir, contrairement à l'01,inion de la plupart deA historiens, que la Russie 
11 primitivement été catholique. (Revue criti'I"" de Cherbulier..) 

4U9. L'Année la plus remarquable de ma vie, suivie d'une 
Réfutation des Mémoires secrets sur la Russie (par Masson), 
trad. de l'ail. de Ferd. de Kotzebue (par Girard de Propiac 
el Dubois). Paris, 1802; 2 vol. in-8, d.-rel. mar. r. iO fr. 

4-120. Description de l'Ukranie, depuis les confins de la Mos­
covie jusqu'aux limites de la Transylvanie, par le chevalier 
de Beauplan, nouvelle édition publiée et annotée par le 
prince Aug. Galitzin. Paris, 1 vol. in-16, pap. vergé. tO fr. 
Relation d'un voyage fait en Ukraine vers le milieu du :nu• siècle, par le 

chevalier de Beauplan. Le pays et les mœurs des Cosaques s'y trouvent décrits 
avec beaucoup d'exactitude. Aussi conserve-t-il encore tout son mérite, d'au­
tant plus que depuis lors les voyagrurs ne se dirigent guére de ce colé-là. L'U• 
kraine 1•arait être pourtant uue fort belle contrée, et M. le prince Galitzin 
vendrait voir disparailre les préjugé, qui règnent au sujet de ses habitaul5. 
L'édition ancienne de celte intéressante relalion e,t de toute rareté aujour­
d'hui. (Revue criti'lue de M. Charbulie:.) 

4t2i. Recueil choisi des pièces politiques publiées à l'occa­
sion de la guerre présente (1733-1735). S. l. (la Have), 
1735; in-4, plans, v. f. 30 fr. 
Recueil de pièces imprimées séparément à la Haye, eu r733-1735, réunies 

sous un titre général el précédées d'une table. 
Al.'rès la mort d'Auguste II, roi de Pologne, en 1733, la diète élut Stanislu 

Lecz1uski; mais des dissidenls nommèrent Frédiiric-Auguste, électeur de Sue. 
Cette double élection donna lieu à la IP.1erre qui éclata en Europe. Ce recueil 
contient dix-huit pièces relatives aux elections du roi de Pologne et aux ét.é­
nements mili1aire1 eu Allemagne et ~n Italie. On y trouve un beau plan de 
Philisbourg, pris par l'armée française lt 18 juillet 1734. 

On a ajouté au ~olume qualre pièces imprimées en 1727, sur la conduite 
de l'Angleterre envers l'Espagne, et sur les avantages que les Anglais doivent 
retirer de la guerre; avec deux plans: l'un de l'orto-Bello et l'a11tre de la Ha• 
vane. - Enfin, un opuscule de 22 pages, imprimé en 1730, sur les préten• 
tious de l'infmt don Carlos à la couronne des Deux-Siciles. 
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{0. TURQUIE, GRÈCE, B'l'Co 

4f22. Chronicorum· Turcieorum tom. III, fo quibus Turco­
rum origo, principes, bella, relif'iO, l~B8s, vita, mores, 
scientiœ, etc., exponuntur, etc. Franciforti atl Mœnum, 
impr. Sigismvndi Feyrabend, US78; un très-fort in-fol., 
can.ct. ital. lettr. om. et fleurons, 4 front. j6 portraits et 
480 planches gravées sur bois par Josse Amman, vélin 
blanc. -10 fr. 
Bel exemelaire d'un lin-e curiedx et qui contient les ouvragea 1uivant1: 
1 ° Hislor1a, turciœ ad Selimum II, lib. m, autore Philippo Lonieero. -

- !l0 De Rebus Tnrcieis, tract. Johannis Aventini.'- 3° De Pugna Varneusi, 
aut. P. Callimacbo, exp. - 4° De Capta Constanlinopoli, aul. Leon. Cbiemi 
Mytileuœo episc, - 5° De Capta Nigropou10, aut. ineer10. - 6° Pugna Tur­
cornm el Venetorum ad Sontium amuem, auL M.-Ant. Sabellico. - ·,• De 
Bello Rhodio, lib. Ill, aut. Jacobo Fontano. - 8° De Bello Panoonico, aut, 
Melcbiore Soilero, - 9° De Capta Naxo, aut. Giov. Crispo. - 10° De Tur­
carum in l't'gno Huugarie successibus, epist. Joan.-MarL Stelle, - u 0 De 
Vila et Gestis Georgii Castrioti cognominali Scanderbegi, El'irotarum princi­
pis, lib. Xlll, aul. Marino Barlelio. 

Réunion inté1·essaute sur l'histoire des OttollllDI et leurs longues luttes con• 
Ire la chrétienté. 

4t23. De Turcarum moribus epitome, Bartholomœo Geor­
gieviz autore. Lugduni, Jo. Torunw, t378; in-t6 de 
t8' pag. et 4 ff. fig. s. bois, vél. t5 fr. 

Volume curieux.·Barthélemy Georgiewitz, Hongrois, fut enlevé deo 1111. )lllrie 
par les 'rurcs, Ion de leur invasion en 1528. Réduit en. esclavage, venau et 
revendu plusieurs fois, il réussit à ■'évader après 13 ans de la plus dure cap­
tivité. Il se retira à Rome, où il mourut ■pres 1553. - On trouve dans celle 
histoire un vocabulaire turc, uu vocabulaire acluon, et l'Onison dominicale 
en arabe et en latin. 

,HM. De la République des Turcs, et des mœurs et loy de 
tous Muhamédistes, par Guillaume Postel. Poicti8r,, E• 
guilbert de !dame{, t560; in-.1 de 4 ff. et H7 pag; portrait 
ajouté, v. m. i5 fr. 
A la suit,, du même auteur: Histoire et t:on,idirolioti dt, foriKine, /or et 

t:oustume du Torltlns, Per,it:,u, ,iral,e,, Tures 8t tous autres Jsmailites. Poi­
tiers, 1560 ; in•4 de 56 pag. - La tiert:11 partie du Orientalu, hùtoiru, ol, ut 
11zpo1é11 la conditior,, 7'Ui.s1an1111 Ill NVtmu dt, l'111npin Tur9111119u11, OHt: toull• 
les provillc111 et pars, dep11i1 950 0111, par tow lrs /smaélitts con9uû. Poi­
tiers, , 560; in-4 de ff., 89 pp. et !l3 pp. uon cbilf. pour la table. 

Première édition de ce li,·re rare el curieux, dans lequel les trois parties 
sont réunies. Les titres et les dédicaces de la première et de la troisième rr• 
lie sont nouaLIII n.t.111 caT U111Pu1aa, et on y a ajouté un beau portrait de 
Guill. Postel gravé par Boullenois. 

4H5. De la République des Turcs, et des mœurs et loy de 
tous Mubamédistes, par Guillaume Postel. Poitiers, En­
gvUbert de Marne/; 3 part. en t vol. in~, v. m. . US fr. 
,4.utre édition, quoique s001 la même date, de l'ou,nge précédent. Elle dif• 
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fère dans le nombre des pages de la seconde et de la troisième psrtie, et, de 
plus, il n'y a point de table dans cette édition. On remarque encore quel-
ques différences moins imporlantes. Volume très-bien cousené. · 

4126. Histoire de· l'empire otboman, par Cantimir, trad. par 
1\1. de Joncquières, chanoine du Saint-EspriL de Montpellier. 
Paris, t7-13; 2 tom. en I vol. in-4, v. m. US fr. 

4127. Villehardouin. Histoire de l'empire de Constantinople 
sous les empereurs fraqçois, avec la suitte de cette histoire, 
par Philippe Mouskes, etc. Pari.~, lmpr. roy., t657; in­
fol. broché, NON ROGNÉ. 65 fr. 

Très-bel exemplaire de l'édition, publiée par Du Cange, d'un excellent et 
curieux livre. 

4128. Histoire de Constantinople, depuis le règne de Justin 
jusqu'à la fin de l'empire, trad. sur les or~inaux grecs par 
le président Cousin. Paril, 1672-74; 8 vol. m-..1, v. g. 48 fr. 
Seule traduction des historiens formant le corps de la Byzantine. Les écri-

vains contenus dans re recueil sont: Procope, Agathiu, Ménandre, Théophf• 
!acte, Simocalte, Ni,-épbore de Constantinople, Léon le Grammairien, Nice­
pbore Bryenne, Anne Comnène, Nicétas, Pachymère, Cantacuzène et DucaL 

4129. Histoire de l'état présent de l'Empire ottoman, conte-
nant les maximes politiques des Turcs, leur discipline mi­
litaire, par Briot. Paris, i670; in-4, front. et fig. de Séb. 
Le Clerc, gr. v. jasp. 2-4 fr. 
Aux armes du chancelier de Lamoignon. 

4130. Ricaut. Histoire des trois derniers empereurs turcs, 
depuis t623 jusqu'à 1677, Paris, Barbin, t.682; 4 vol. in­
t2, mar. r. fil. tr. dor. (Ane. rel.) 40 fr. 
Bel exempt. en Ga.t.l'ID ru1n d'un livre intéressant. 

4131. Histoire de Mahomet IV dépossédé (par De Vizé). Pa­
ris, t6S8; 2 vol. pet. in-H, vél. 12 fr. 
Jean Donneau de Vizé, né en 1640 et mort en 1710, fondateur du Mereun 

1alant, dédia cette histoire de Mahomet IV, détr6né en 1687, au duc et à la 
auchesse de Noailles. . 

Cette relation de la vie de:Mahomet IV est rare et curieuse. On y trou't'I!, 
sur des feuillets séparés, l'horoscope du sultan et une prophétie en canctères 
turcs. 

4132. Description de Constantinople et ·voyage piUore59ue 
dans cette ville et aux environs; manuscrit io-4, papier, 
dix-neuvième siècle, formant t6 cahiers, avec U planches 
gravées. · 40 fr. 
On sait que le rora1e pittores'lue en Grèce de M. de Choiseul-Gouffier, 

dont le premier ,·olume parut en 178:a et le second en 1809, n'a jamais été 
achevé. C'est pour faire suite à ce grand ouvnge, el à l'aide des matériaux 
réunis par M. de Choiseul-Gouffier, que l'auteur anonyme de notre manus­
crit a composé son travail. Cet écrivain, qui avait lui-même séjourné long­
temps à r.onstantinople, comme il nous _l'apprend dans son introduction, a 
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joint ses propres obse"alions aux renseignements donnés par M. de Choiseul. 
Nous croyons qu'il n'a été publié en France, à aucune epoque, un eoaem­

. hie de noies aussi précises et aussi corn piètes sur la capitale de l'empire ottoman. 
Il manque malheureusement uu cahier (le 2•), qui comprenait l'histoire et 

la topographie de Constantinople. · 
Les ·4, planches qui accompa~nent le texte mRnuscri,t sont celles qu'avait 

fait graver M. de Choiseul lorsqu il· préparait la suite de son ouvrage. 
A ce manuscrit ae tt·ouvent joints cinq feuillets appartenaut à un ouvrage 

sur l'Asie Mineure, qui parait avoir été imprimé en 1824. L'écriture de ces 
feuillets est la même que celle de l'introductiou à la description manuscrite de 
Constantinople. 

,H33. Description exacte des îles de l' Archipel et de quelques 
autres adjacentes, par Dapper. Amsterdam, t.703; in-fol. 
veau. 35 fr. 
Jlel exemplaire. Ce volume est orné d'un grand nombre de vues et de plan-

ches curieuses. 

,H3-i. Athènes ancienne et nouvelle, et l'estat present de l'em­
pire des Turcs, contenant la vie du Sultan Mahomet IV ... , 
avec le plan de la ville d'Athènes, par le sieur de la Guille­
tière. Paris, Est. Mickallet, t676; in-12, v. f. fil. (De­
rome.) t2 fr. 
Avec une très-grande planche à l'eau-forte, qui se déploie. 

,H35. Histoire de Georges Castriot, surnommé Scanderbeg, 
roy d'Albanie, par Jacques de Lavardin. Paris, Guill. 
Chaudière, t.576; in-4, portr. v. f. comp. fil. 2.t. fr. 

Exemplaire de la première édition, rare; elle est ornée d'un portrait de 
Scanderberg, tiré du musée d'André Thevet. On remarque, dans les pièces 
liminaires, des vers français de Ronsard, de FI. Chrestien et d'A.madis 
Jamyn. Cette réduction d'un livre latin de Marius Jlarlezio, de Scutari, fut ac­
cutillie avec empressement à 1me époque où l'on aspirait à détruire la puiuaoce 
des Turcs, qni mena,;aient d'envahir l'Europe chrétienne. 

,H36. Histoire de G. Castriot, surnommé Scanderbeg, roy 
d'Albanie, contenant ses illustres faicts d'armes (dédié 
à la Noblesse françoise), par J. de Lavardin. Paris, Guill.' 
Chaudière, 1576; in-4, portr. vélin. 30 fr. 

Première édition française de la vie du célèbre Scanderberg, roi d'Albanie, 
né en 1404 et mort eu 1467, - Georges Castriot, surnommé Scanderberg, 
fut l'un des plus grandi el des plus henrenx capitaines dn xv• siècle. Les lon­
gues guerres qu'il soutint contre les Turcs avec tant de succès rendirent son 
nom populaire parmi les nations chrétiennes. Son histoire est curieuse et in­
téressante. Jacq. de Lavardiq l'avait traduite en grande partie du latin de Ma­
rino Barleti, de Scutari, dont l'ouvrage fut imprimé pour la première fois à 
Rome, vers 1504, sous le till·e de: Historia de -vitd d gestis Scanderbegi, 
Epirotarum principis. 

La traduction française est ornée d'un portrait de Scanderbeg, gravé sur 
bois, et tiré du musée d'André Thevet. 

4i37. Histoire de Georges Castriot, surnommé Scanderbeg, 
roy d'Albanie, par Jacques de Lavardin, seigneur du Ples­
sis-Bourrot, gentilhomme de la maison du roy. Paris, 
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Guill. CAautlièrt, U:S97; in-8, port., mar. vert, fil. tr. 
~~ ~~ 
Très-bel esempl. de la deuxième édition imprimée à ,aris, dédiée au roi 

Henri IV, et augmentée par l'auteur d'uu treizième liue qui con1ient la con­
quête de l'Albanie par les Tumi et rontin11e l'bisloire de cette province, de­
puis la mort de Scanderbet:, eu 1467, jusqu'à celle de Mahomet II, en 148'. 

Cette édition est ornée de deux beaux portrails gravés sur cuivre représen­
tant St-.a.oderbeg et Mahomet li. 

4t38. Histoire de Georges Castriot, surnommé Scanderbeg, 
roy d'Albanie, par Jacq. de Lavardin. Paris, Tows. du 
Bray, t6!H; in-4, vél. !15 fr. 

Troisième éclilion, imprimée à Paris, avec la dédicace i Henri IV, datée 
de 15tl7, et le treizième hvre qui continue l'histoire d'Albanie, depuis la morl 
de Scanderbeg, jusqu'à celle de Mahomet II. - Lra 88 den1ières pages du 
volume contienneol une Histoire cl1ronologi9ue du Ottomans, depuis Baja­
zet II jusqu'à Amurath III { 1481-1594), par un aulew· incertain, el depuï. 
Mahomet III j11squ'à Otboman Il (1594-1621), par Nicolu Faret {de Bonrg­
eu-Bresse), l'un des premiers membres de l'Académie française, moins connu 
par ses œuvres que par les satires de Boileau. 

4439. Exemplar de virtudès morales en la viÏia de Jorge Cas­
trioto, llamado Scanderbeg, compuesto por D. Luis de Me­
neses, conde de la Ericeyra. Lisboa, Miguel Deslarule,, 
{688; in-4, v. '.U fr. 
Seule lldition counue de la traduction en espagnol de la Vie de San-

derberg. 

.taie. 

4. BISTOIRB GilfiRALB, TB1lRB SAINTB. 

4U0. Bibliothèque orientale, ou Dictionnaire universel con­
tenant tout ce qui regarde la connaissance des peuples de 
l'Orient, leurs histoires, leurs religions, leurs sciences, 
leurs arts, les vies de leurs saints, etc., par M. d'Herbelot. 
Mae,tricht, 1776; t vol. gr. in-fol. cart. non rog. 20 fr. 

-iU.4. Bibliothèque orientale, par d'Herbelot. Maestricht, 
• t776; i vol. gr. in-fol. d.-rel. v. fauve. . 35 fr. 

I.e second volume est un supplément que l'auteur fit imprimer en 1780. 

444!1. Bibliothèque orientale, ou Dictionnaire universel con­
tenant tout ce qui fait connaître les peuples de l'Orient, par 
d'Herbelot (édition revue, réduite et augmentée par Des­
sessarts). Pari,, t78t; 6 vol. in-8, v. m. 36. fr. 
Exemplaire d11 comte de Portalis. 

4U3. Tableaux historiques de l'Asie depuis la monarchie de 
Cyrus ~usqu'à nos jours, par 1. Klaproth. Atla, de 27 cartes, 
48!16; m-fol. d.-maroq. 45 fr. 

---
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UU.. Antiquités asiatiques, cours professé à la Bibliothèque 
du Roi, par Raoul-Rochette; br. in-8 de 24. pages. 2 fr. SO 

Travail intéressant, imprimé à petit nombre pour les amis de l'auteur. 

4U5. Histoire moderne des Chinois, des Japonais, des In­
diens, des Persans, des Turcs, des Russiens, etc., pour raire 
suite à l'histoire ancienne de Rollin (par l'abbé de Mars,: et 
Richer). Paris, t755-t778; 30 vol. in-12, v. f. fil. {Ds­
rome.) . . 4.8 fr. 
Ouvrage peu commun dans une aussi belle condition. 

4U6. MANDEVILLE. ITINERARIUS DolDNI JOHANNIS Dl: MANDE• 
VILLE militis. (In fine:) Ezplicit Jtinerarius a terra Anglie in 
parte., ierosolimitanas et in ulter,·ores transmarinas, editw 
primo in lingua gallicana a domino Jokanne de Mandeville, 
anno t355, in civitate Leodiensi, et paulo post in eadem civi­
tate translatw in dictam (ormam latinam. Quod opus ubi 
inceptum simul et completum sit ipsa elementa seu singuln..­
rum seorsum çaracteres litterarum, quibus impressum t1ides 
venetica monstrant manifeste (absque nota); 60 ff. à 33 1. 
par page. 400 fr. 
Édition très-rare de la traduction latine du voyage de Mandeville. D'après 

la souscription que nous venons de transcrire, ce livre parait avoir été im­
primé à Venise. CeJ141Ddant sirTh. Grénville trouvait les caractéres conformes à 
ceux que Gérard Leeu employait à Anvera en 1484 et 1485. 

4U7. LES VOYAGES DE MANDEVILLE; pet. in-fol. de 
100 feuillets, relié en bois. 1500 fr. 

Beau et précieux manuscrit du xt" siècle sur vélin, complet et d'une par­
faite conservation. 1.e ••rie est nn peu rajeuni, mais beaucoup moins que ce-
lui des éditions imprimees en 14110 et aunées suivantes, auxquelles il peut 
fournir d'utiles el nombreuses variantes. 

Jean de Mandevill\l, chevalier anglais, né à Saint-Alban ven r3oo, mourut 
à Liége le 17 uovembre 1372. D entreprit ses voyages le jour de Saint-Michel 
r322, et, maintenant, estant nPenu à repos maupé moy pour go,ute artéti­
'l"e (goutte arthritique), ar ces chosu compilées et mises en escrip_t r an da 
1f1Y1cc i 357, le 35° an que je m' enparti de nostre pays. - Il est authentique­
ment prouvé, par les différents manuscrits, que Mandeville écrivit aes voya­
ges en français. On lit dans celui-ci : Je eusse t:e liPre mis en latin po11r pl,u 
/Jriefinent dePiser; mais pour ce 9ua plusieurs entendant mleuls roma/lS 9ue 
latin, je l' ay mis en /rancois, po11r ce 1,u• cl,ascr,n f entende. 

L'auteur parcourut toui les pays de I Orient,la Terre Sainte et )ea,Jndes. Il 
résida longtemps o,n Egypte et en Chine, Celle relation jouit au moyen Age 
d'une grande célébrité; elle fut traduite en latin, en italien, en anglais, en 
allemand et en hollandais. On compte au moins 40 éditions de ce livre en 
diverse, langues. Mais les anciens manuscrits sont toujours précieux, parce 
que le texte est d'un style moins altéré, el qu'ils ne contiennent pas toutes les 
fables q11'on a insërées dans les manuscrits plus modernes et dans les éditions 

imprimdées.'11 d • . . d • 1 1 1· . . . Man ev1 e ecr1t avec exachtu e Jernsa em et es 1eux saints, a1DS1 que 
les mœurs des Asiatiques; il éclaircit quelques points de l'bistoire naturelle. 
Il remarque qu'au sud de l'Equateur on aperçoit une autre étoile polaire, ce 
qui prouve que la terre doit être ronde ; il reconnait également les antipodes: 
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• Ceulx qui demourenl dessoubz nous, dit-il, sont pié contre pié, et la terre 
prestre Jehan e.,t souhz l' Anglelrrre. n 

On y trouve bien la légende de Gog et de Magog; des griffons qui empor­
tent des bœurs dans leur nid ; un dragon de œnl toises de long, el d'autres 
faits singuliers. Mais l'auteur a soin d'ajouter: Si comme on dit, car je 11e fay 
point veu;; ou, assez de g,ns 11e le croient mie. 

Cet ouvra,:e, fort agréable à lire, doit être rechrrché, comme l'une des plus 
1ncîennrs relations écrites en français sur les pays de l'extrême Orient. (Voy. 
Description raisonn. d'anciens mss., 11° 104.) 

-4-U8. MARCO PAULO. INCIPIT PROLOGUS IN LIBBO DOIIJNI MARCJ 
PAULI de Veneciis, de consuetudinibus et condicionibus 
orientalium regionum. (In fine:) Explicit liber domini de 
V eneciis. Deo gracill3 (absqu« nota}; 7 4 ff. à 33 lignes par ~- ~~ 
Édition fort rare et la plus ancienne de cette traduction latine des Toyages 

de Marco Polo, faite par Pipino ven 1320. Elle a été probablement imprimée 
à Rome ou à Venise, de 1490 à 1500. 

4U9. JOANNIS DE HESE, ITINERARJUS JOANNIS DE HESE presby­
teri trajectensis a Hierusalem per diversas partes m·undi, 
incipit feliciter. (In fine :) E:xpticiunt duo tractatuli de mi­
rabilibus rerum totius Jndie ac principe eorum pres~ytero 
Joanne. Jmpressi tDai·entrie per me Richardum Pa{raet, 
anno 1499; 20 ff. à 39 I. par page. 250 fr. 

, Très-rare. L'itinéraire n'occupe que 4 pages. J.es feuillets ,uivauls contien­
nent un traité des di1 sectes chrétiennes, une lellre du Soudan au pape Pie Il, 
avec la réponse, el une hisloire du prêtre Jean, ainsi que du pays qu'il goo• 
verne, Celle dernière partie est fort curieuse. 

L'itinéraire de Jean de Hesecommenceainti: Anno DomùlÏ M.cccc.uzziz, 
cKo Joanncs de Jlese ... fui in Hierusalem. Dans une autre édition, au lieu de 
1489, on lit: M.ccc.lz:rriz (1389), et on a cru que celle dernière d~te Plait 
la seule exacte. Mais il fallait remarquer que la rÎ'ponse de Pie li au Soudan 
eat datée de 146o, et que, 1i Jean de Heae avait accompli &on voyai;e eu 1 389, 
il n'aurait pu citer une lellre de 1460. 

U50. LUDOLPBUS DE SucHEN. PBOLOGUS IN LIBRIS DOMINI Lu­
DOLPHI DE SucHEN, de Terra sancta et itinere ierosolimitano. 
(In fine :) Domini Ludolphi ecclesie parrochialis in Suchen 
pastoris libell_us de itinere ad Te"am sanrtam finit feliciter. 
(A~sque nota;) 54 ff. à 33 1. par page. UO fr. 
Édition très-rare, imprimée avec les mêmes caraclères que l'llinerari,u de 

Maude,·illr, a\"ec les signatures aa.-M,3. Ces signatures redoublées proutPnt 
que c'est la seconde partie du voyage de Mandeville, auquel le linc de Lu­
dolphe est ordinairement joint, 

L'auteur entreprit son rnyage en 1336 et en écrivit la rela!ion en , 356 . 

.U5t. Voyage de Jacques le Saige de Douai à Rome, Notre­
Dame de Lorette, Venise, Jérusalem et autres saints lieux, 
publié par H.-R. Duthillœul. Douai, i852; in--1, br. i8 fr. 
Avec deux plans en relief de la ville de Jérusalem au :n1• et au xvm• siè-

cle. Cette réimpression n'a été tirée qu'à 120 exemplaires. . 
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4152. Voyage de Georges Lengherand à Venise, Rome, Jé­
rusalem, mont Sinaï et le Kayre, U85-U86, avec notes par 
le marquis de Godefroy Ménilglaise. Mons, t86l; gr. in-8, 
dos et coins de maroq. rouge, doré en tête, non rogné. 
(Belz-Niedrée.) 24 fr. 
Publication intéressante faite par les soins de la Société des bibliophiles de 

Moos et tirée à c&l'IT v1110T•cn1Q exemplaires. , 

.&US3. Description et Charte de la Terre-sainctc ..... paincte 
et descripte par Guillaume Postel, depuis l 'havoir et par 
livres et par experience vue. (Paris, t553); in-t6, veau j. 
cart. 20 fr. 

Petit livre rare, précédé d'une dédicace à trù chre1tienne et par ce trù 
illustre princesse Catherine de Médicis, de 1anç etrw9ue, Rorne tle Gaule ..... 

.&t5.t.. De Universitate liber, in quo astronomiœ compendium 
terrre aptatum, et secundùm cœlestis intlexO.s ordinem 
tolus orbis terrœ exponitur, Guill. Postello authore. Pa­
risiis, t563; 2 part. en i vol. in-4, d.-rel. mar. t6 fr. 
Édition rare el recherchée. On lit sur le titre: ,,lnte omneü alias orbis 

parteis Terra Sancta amplissimo compenâio de,cri/Jitur. - La première par­
tie a 77 pag.; la seconde partie, intitulée Ptolemeolus, contient 43 pag. et 
trois figures astronomiques sur les derniers feuilleta. · 

.t.t55. Viaggio del P. Noe Bianco Viniliano, della congregation 
de'Servi, fatto in Terra santa. Vinetia, t566; in-8 de t08 tr. 
cart. t5 fr. 
Relation d'un voyage fait à la Terre-Sainte en 15:16; court de marges. 

4t56. Relation des voyages de monsieur de Brèves, faits en 
Hiérusalem, Terre sainctè , etc. ( t605-t606) ; pub!. par 
J. D. C. (Jacques Du Castel). Paris, t630; in-.t. de 15 ff. et 
383 pag. v. jasp. t5 fr. 
Livre curieux et rare. - François Savary, comte de Jlrèves, né en 1560 et 

mort en 1628, fut ambassadeur à Constantinople de 1591 à 1605; puis il 
visita la Terre-Sainte, l'Egypte, les iles de l'A.rcbipel, Alger el Tunis. En 16o8 
il devint ambassadeur à Rome, et, après la mort de Henri IV, gouverneur de 
Guton, frère de Louis Xlll. 

On trou,e à la suite de ses voyages, publiés par son secrétaire Jacques du 
Castel, le Traité de Het1ri /Y avec Amurai, ampereur des T,vcs, conclu en 
16o4 par l'e11tremi,e de Ill. de Brèves (34 pag.). - Disco11rs des asse11re;; 
moyens â A11éantir et ruiner la mo11archie dans les Ottomans, par M. de Brè­
ru (49 pag.). - Discours sur l'alliance du Roi avec le Grand-S11isneur, et 
de fuûlité qu'elle apporte à la clirétienté (26 pag.). - Eofiu, Discours.,,,;. 
ritable, fait par M. de Brève1, du procédé te11u lorsqu'il remit entre les mains 
du Roi la personne du duc d.'Anjou, frère uni9ue de Sa Maj1111é (47 pag.) • 

.&t57. Bouquet sacré, composé des roses du Calvaire, des lys 
de Bethlehem, des jacintes d'Oliv~t et de plusieurs autres 
belles pensées de fa Terre saincle, fidellement recueillies 
Jan t6i2 et rnt2, par le R. P. F. Jean Boucher, gardien des 
Cordeliers du Mans. Caen, t6t8; pet, in-8, cart. {j fr. 
Voyages du P. Jlouchiir en Grèce, en Egypte, en Palestine, à Jénualem, 

àu:1 montagnes de Judée, etc. 



HISTOIRE. 

4158. Voiage de Levant fait par le commandement du roy 
en t62t, par le sieur D. C. (Louis Des Hayes de Courmesnin). 
Paris, t6'5; in-1, cart. t8 fr. 
Relation intéressante où l'on remarque surtout une bonne description de 

Jéru11lem. Cette édition, la plus complète, contient des figures gravées snr 
cuivre, parmi lesquelles on remarque des vues et plans de Cons11ntinople, du 
Bosphore, de Jérusalem. 

,H59. Voyage de la Terre sainte, contenant une véritable 
description des lieux plus considérables que Nostre-Sei­
gneur a sanctifiés d~ sa présence, par J. Doubdan, chanoine 
de l'église de Saint-Paul, à Saint-Denis en France. Paris, 
t666; in-4 de , ff. 7U pag. et 5 ff. pour la table, titre gr. 
fig. v. ,o fr. 

• Bu ua11PL.UH d'un livre rare en bon état el complet. - Ce voyage ren­
ferme une des descriptions les plus détaillées et les plus esaetes qui aient paru 
aur les Liens 11ints. Lea ri belles planches dont il est omé facilitent l'intelli­
gence des faits rapportés dans les Evangiles, 

4t60. Le Bouclier de l'Europe, ou la Guerre sainte, conte­
nant des avis politiques et chrétiens , qui peuvent servir 
de lumière aux rois et aux souverains de la chrétienté, 
pour garantir leurs Estats des incursions des Turcs, et re­
prendre ceux qu'ils ont usurpés sur eux, avec une relation de 
voyages faits dans la Turquie, la Thébaïde et la Barbarie, 
par le R. P. J. Coppin, autrefois consul des François à Da­
miette et syndic de la Terre sainte. Jmpr. au Puy et se 
vend à Lyon, t686; in-4, fig. rel. t5 fr • 

.&t6t. Relation nouvelle et exacte d'un voyage de la Terre 
sainte, ou Description de l'état présent des lieux où se sont 
passées les principales actions de la vie de Jésus-Cqrist (par 
de la Vergne de Tressan). Paris, t688; in-12, v. fauve, fil. 
tr. dor. carte. (Niedrée.) 30 fr. 

· Tria-bel exemplaire d'une relation intéreslante et rare. Carte de la Terre 
Sainte, 

4162. Relation d'un voyage fait au mont Sinaï, à Jérusalem, 
par A. Morisson, chanoine de Bar-le-Duc. On y verra aussi 
un Abrégé de l'histoire de l'empire ottoman, etc. Paris, 
4704; in-1, v. m. 30 fr, 

Curieux livre et bel exemplaire. 

,ma. Voyage d'Alep à Jérusalem, en·t697, par Henry Maun­
drell, trad. de l'aeglois. Utrecht, t705; in-t2, front. gr. et 
9 pl. vél. • fi fr. 
Bel exemplaire de la première édition. Henri Maundrell, chapelain anglais 

à Alep, érait un •oyageur instruit et judicieux. Sa relation de la Terre-Sainte 
al fort estimée. Elle contient de& renseignemPnts exacts sur Samarie, Jérusa­
lem el ses environs, el sur la manière d'y célébrer la Pique. Une des parties 
!es pl~• curieuses du voyage, c'est la description de la pompe annuelle dea 
~ qui partent le 29 avril.pour le pèlerinage de la Mecque. 

• 
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,UM. Voyage d'Alep à Jérusalem, en t697, par Henri Maun­
drell, trad. de l'angl. Jmpr. à Orléans et se vtmtl à Paris, 
f.706; in-f.2, front. gr. et 9 planch. v.gr. 8 fr. 

:Bel exemplaire de la seconde édition de l'ouvrage précédent • 

.&165. Voyage de Syrie et du mont Liban, contenant la des­
cription de tout le pays compris sous le nom de Liban et 
d'Antiliban, Kesroan, etc., avec un Abrégé dela vie de M. de 
Chasteuil, gentilhomme de Provence, solitaire du mont 
Liban, etc., par M. de la Roque. Amsterdam, f.723, !! vol. 
in-12, cart. non rognés, 8 fig. f.O fr • 

.tf.66. Voyage au Levant, c'est-à-dire dans les principaux 
endroits de l'Asie Mineure, dans les Iles de Chio, Rhodes, 
Chypre, et?,, et dans le~ plus considér~bles villes de l'E­
gypte, Syrie et Terre samLe, par Corneille Le Bruyn. Pa­
ris, f.725, 5 vol. in-1, v. m. portr. . 40 fr. 
Orné de 5 cartes et de 81 planches représentant 400 figures en taille-

douce. . 

,H67 •. Mémoires du chevalier d' Arvieux, envoyé extraordi­
naire du roy à la Porte, contenant ses voyages à Constan­
tinople, dans l'Asie, la Syrie, la Palestine, l'Egypte et la 
Barbarie, etc., l'histoire naturelle et les événements les 
plus considérables, par le R. P. J. Labat. Pari,, f.735; 
6 vol. in-t2, v. m. · '75 fr. 
Très-bel exemplaire d'un ouvrage estimé et devenu rare, 

• .t.f.68. Adam Reisner. Jerusalem, vetustissima illa et celeber­
rima totius mundi civitas, ad unguem descripta; ex ger­
manicâ linguà in latinam perscripta per Job. Heydenum. 
ltrancofwrti, f.563; in-fol. carte de Jérùsalem, fig., ais en 
bois, v. ant. comp. empreintes, méd. dor. fermoirs. (Bell6 
reliure du xv18 siècle, datée de t56'.) 35 fr. 
Très-belle impression. Les nombreuses figures ,ur bois dont ce volume est 

ornés ont signées V. S., monogramme de V1aa1u SoLlll. -Quoiqu'à la fin on 
lise finis to,ni primi, l'ouvrage est complet et renferme les eept livres indiqués 
par le titre • 

.&t 6~. Trattak> delle piante et immas.ïni de~ sacri edifizi 
d1 Terra santa, dal R. P. Bern. Amico. Fireue, f.6j(); 
in-fol. v. br. 35 fr. 
Cet ouvrage est accompagné de 49 estampes curieuses représentant des 

plans, coupes et élévations des principaux édifices de J.-usalem et Bethléem, 
gravées par J. CalloL Aucun voyageur n'a donné plus de détails sur les édi­
fices de la Terre Sainte, et cet ouvnge est d'autant:plus précieux que !'~lise 
du Saint-Sépulcre a été brûlée de food eo comble en 1810, L'auteur était 
président du Saint-Sépulcre et il a mesuré et deaùné aqc uactitude toua les 
lieux saints. 
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2. ARABII , PBRSB, INDE, SIAJI, CHINE , BTO, 

.&l 70. Description de l'Arabie, d'après les observations el 
recherches · faites dans le pays même, par Niebuhr. (trad. 
de l'allem. par Mourier). Paris, 1779; 2 vol. in..&, v. rac. 
tabl. fig. et cartes. f.5 fr. 

4f.7f.. Histoire des révolutions de l'empire des Arabes, par 
l'abbé de Marigny. Paris, 1759; 4 vol. in-U, veau fauve, 
ftl. M fr. 
Eon livre, suivi d'une table géognphique des noms, des royaumes, des pro-

vinces et localités de la monarchie universelle des Arabes. Cet oumige a été 
rédiJé par l'abbé Pérau sur les mauuscrita et les notes de l'abbé Augier de 
Mmgny, mort à Paria, en 176:11, dans un Age fort avancé. Cet exemplaire 
porte aur le dos de la reliure les armes de l'abbaye de Saint-Victor, à Paris. 

4f.72. De l' Art militaire chez les Arabes au moyen âge, par 
Reinaud. Paris, Imprimerie nationale, f.848; broch. in-8, 
47 pages. i fr. 50. 

4f.73. Confusion de la secte de Muhamed, livre composé en 
espagnol, par Jehan André, et trad. de l'ital. en franç. 
par Guy Le Fèvre de la Boderie. Paru, 157 4; pet. in-8, 
cart. . f2 fr. 
Jehaa André, More et Alfaqui de Sciativia, se convertit à la religion cliré-

tienne et devint prêtre. Le traducteur, Guy Le Fèvre de la Boderie, né en 
1541, mourut en 1698. 

Cet ouvrage est fort curieux. Il contient 11 vie de Mahomet, l'histoire de 
l'islamisme, une analyse complète des chapitres du Coran, des oh!enatiou 
critiques et des anecdotes singulières. 

4174. Histoire d'Arménie, par le patriarche Jean.VI, trad. de 
l'arménien en français par M . .J. Saint-Martin. Paris, lmpr. 
royale, 1841; in-8 de 462 pages, v. vert, fil. 10 fr. 
Précédé d'une notice par M. Félix Lajard, de 48 pages. 

4175. Histoire des rois de Chypre de la maison de Lusignan, 
traduit de l'italien de Henri Giblet Cypriot (ou plutôt de 
J.-Fr. Loredano). Paris, 1732; i vol. in-li, v. br. (Piqtlre 
de tJers dans le tome 2.) 4 fr. 

,4176. Relation du voyage d'Adam Olearius en Moscovie, 
Tartarie et Perse, trad. de l'ail. par Abr. de Wicquefort, 
résident de Brandebourg en France. Paris, 1639; 2 vol. 
in-4, cartes, vél. 36 fr. 
Première édition de cette traduction française, orné de cinq grandes cartes 

géographiques. - Adam Olearius 6t les vo1ages dont il a écrit la relation eo 
qualité de secrétaire de l'amba118de eovoyee par le duc de Holstein au czar 
et au roi de Perse, de 1633 à 1639. Ces voyages estimés renferment da dé­
tails allllÎ curieux qu'exacts. 

On I imprimé dans le second volume le rora1c au Indes orientales, ué-
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cule par J.-Albert de Mandelslo, pendant les annees 16,18-1640, mis en ordre 
et publie en allemand par Oleariu,, puis traduit en français par de Wicque­
forL Ce gentilhomme du Meck.lenbourg parcourut l'Indostan, la Chine, le Ja­
pon et tou les les îles de la mer des Indes. 

4t77. Relation du voya~e d'Adam Olearius en Moscovie, 
Tartarie et Perse, tradmt de l'allemand par de Wicquefort. 
Paris, rn66; 2 vol. in-4, v. marb. 8 fr. 

Les deux derniers feuillets qui manquaient sont manuscrits. 

4178. Relaciones de Don Juan de Persia, donde se tratan las 
cosas notables de Persia, la gen,ealogïa de sus Reyes, etc., 
y su conversion. Valladolid, t.604; m-4, vél. · 30 fr. 
Très-rare volume; curieuse histoire de la Perse, ëcri1e par un Persan con• 

Yerti à la religion catholique. 

4179. Le Couronnement de Soleimaan, troisième (du nom), 
roy de Perse, et ce qui s'est passé de plus mémorable dans 
les deux premières années de son règne (par Chardin). Ptr 
ris, t.67t. ; in-t.2, fig. v. t.2 fr. 
Bel exemplaire d'un livre dédié au Roy, et orné d'une planche et de jolies 

vignettes. 
Cette relation des événemenla qui eurent lieu en Perse, après la mort du 

roi Haliaa II, depuis 1666 jusqu'en 1668, n'a point été imérée dans les édi­
tions dea voyages de Chardin, de 1711 et de 1723. 

4180. Description du premier voyage faict aux Indes orien­
tales par les François, par François Martin, de Vitré. Paris, 
t.609; pet. in-t.2 de 20t pag. vél. · 40 fr • 

• 
Bel uemplaire d'un volume rare. - Voyage fait à Sumatra, de 1601 à 

16o3, sur des vaisseaux que les marchands de Saint-Malo, Vitré et Laval équi­
pèrent pour les Indes orientales. Celle relation, dédiée au roi, est précédée 
d'une Oda par M11• de Beaulieu. 

4t8t. Voyages faits de P~rse aux Indes orientales, par J.-Al­
bert de Mandelslo, mis en ordre et publiés par A. Oléarius, 
et traduits en fr. par A. de Wicquefort. Amsterdam, t. 727 : 
2 tom. en t vol. in-fol. à 2 col. de 50 ff. et 807 pag. portr. 
cartes, fig. v. m. · . 30 fr. 
Bel exemplaire d'un liwe estimé. Celle édition, considérablement augmen-

tée, est plu! ample"que celle de Pari,, 1659, in:4• En ~utre, elle est ornée du 
portrait de Mandelslo, de 24 grandes cartes seograph1ques, de 17 vues de 
villes, parmi lesquelles on remarque Londres, Bruxelles, Anvers et Am■ter­
dam; de sept planches représentant divers sujets, et de quiuze vignettes dans 
le texte: Ioules ces planches sont finement gravées sur cuivre. 

On trouve, daua ce voyage du :r.vu• siècle, une description trèa-curil'!use de 
l'Indostan, de l'empire du Grand-Mogol, des royaumes de Siam, du Japon, de 
la Chine, etc. 

4t.8i. Relation du voyage de Perse et des Indes orientales, 
trad. de l'anglais de Th. Herbert, avec les révolutions arri­
vées au ro:yaume de Siam~ traduit du flamand de Van Uliel 
(par de WJcquèforL). Paris, t.663; in-4, v. br. ti fr. 

'l' 31 
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.H83. Divers Voyages de la Chine et autres royaumes de l'O­
rient. avec le retour de l'autheur en Europe par la Perse et 
l'Arménie {par le P. Alex. de Rhodes). Paris, {682; in--1, 
m. r. fil. dent. (Auz armes.) ~ fr. 

Cette relation des Indes orientales est trè.~corieuse. Le P. Alesandre de 
Rhodes parcourut pendant lrente ans les pays de l'extrême Orient, el décrit 
dam son voyage Goa; Malacca, Macao, la Cochinchine, le Tunkin, le royaume 
de Macauar, la Perse et l'Arménie, 

.UM. Voyage de~ Indes orientales, mêlé de plusieurs his­
toires curieuses, par Carré. Paris, i699; i vol. io-i2, 
veau. · t5 fr. 

Carré fit partie de l'espédition pour le,t ~udes orientales, dont Frmçois f.a. 
ron était 1., chef, depuis 1666 jusqu'en 1671, On remarque dans celle rela­
tion la description de l'ile Bourbou, de Surate, de Bagdad, d'Alep, elc, 

.U85. Mémoire pour servir à l'histoire des Indes orientales, 
description des isles du Cap Vert, Sain~-Hélène et l'isle de 
Madagascar, etc., par·un membre de la Compagnie des In­
des. Suivant la copie de Parû (llollande), {702; in-t2, v. 
fauve, 6 planches. · - 8 rr. 
Cette relation contient de curieux détails sur le. villes r.rincipales des Iodes 

orientales, sur les mœurs et usages des habitants el sur I histoire politique de 
ces peuples de l'Afrique et de l'Asie. 

4186. Voyage du sr Luillier (Lagaudiers) aux Grandes Indes, 
avec une instruction, pour le commerce des Indes orientales. 
Paris, i105; in-t2, v. br. 6 fr • 

.lt87. Le Théâtre de l'idolâtrie, ... et représentation de la 
vie, des mœurs et de la religion des Bramines, qui demeu­
rent. sur les costes de Choromandel, par Abr. Roger, trad. 
en fr. par Thomas La Grue. Amsterdam, t670; in--1, fig. 
vél. hl. . {5 fr. 

Bel exemplaire; cette curieuse histoire des Bramines est ornée de cinq jo-
lies fi~ures grav. dans le texte et d'une grande planche ployée, repréentanl 
les dllt incarnations de Brama; elle esl suivie des pro,erbu de Bartbrou­
berri, fila de Bramine, et de quelques diaaertations aur la religion des Bracb­
manea. 

U88. Mémoires du colonel Lawrence, contenant l'histoire 
de la guerre dans l'Inde, entre les Anglois et les François 
sur la côte de Coromandel, depuis i750 jusqu'en f76f, 
donnés sur les papiers originaux, etc., par Richard Owen 
Cambridge, traduit de l'anglois (par Eidous). Amsterdam, 
{766; 2 vol. in-t2, v. m. carte. {0 fr. 

tt89. Mémoires pour et contre la Compagnie des Indes 
formée en t 785. - Pièces relatives aux îles de France 
et de Bourbon, ainsi qu'à Pondichéry. - Traités de 
commerce entre la France, d'une part, la Hollande et 

.,....... 
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la Russie, d'autre part. '.1788-1792; 19 pièces en I vol. gr. 
in..&, cllrt. 35 fr. 

· Beau volume. - Recueil factice curieux et très-important pour l'histoire 
du commerce et des colonies franc;aises en Amérique. . . 

4490. Mémoire pour le sit!'Ur de la Bourdonnais, avec les 
pièces justificatives. Paris, 1750; 1 gros vol. in-.&, planch. 
v. marb. . 24 fr. 
Mahé de la Bourdonnais (Bernard-François), célèbre administrateur des 

possessions françaises dans les mers des Indes, naquit à Saint-Malo en 1699. 
Accusé de malversations, il fut mis à la Bastille et tenu au sec,ret pendant 
26 mois. Enfin, un arrêt rendu en 1751, proclama son innocence; mais il 
trouva sa fortune pillée et dispenée: il mourut dans l'indigence en 1755. 

Le plan de Madras, inséré dans ce volumineux Mémoire, est gravé d'après 
un dessin fait par de la Bourdonnais pendant sa longue détention, à l'aide 
d'une branche de buis taillé avec un sou marqué, aiguisé sur le pavé de son 
cachot. Au moyen de cette espèce de plume, trempée dans de la couleur jaune, 
faite avec du rafé, et de la rouleur verte obtenue par des liards vert-de-grisés, 
il parvint à écrire et à dessiner sur un mouchoir blanc, empesé dans un 
bouillon de riz; il y traça de mémoire le plan exact de Madras, 160 de prou­
ver l'insigne fausseté de la déposition d'un soldat suborné par ses peraécuteun, 
- llecueil fort intéressant pour l'histoire des colonies françaises à l'Iale de 
France et de Bourbon: on y trouve le récit de la prise de Madras. 

-1191. Relation ou Voyage de l'isle de Ceylan dans les Indes 
orientales, contenant une description exacte, le commerce, 
les mœurs, les coutumes et la religion, etc., }?&f Robert 
Knox, trad. de l'angl. Am.~terdam, 4693; 2 vol. m-12, v. j. 
carte, fig. · 42 fr. 
Joli euinplaire de cette relation curieuse. 

4t92. Histoire de l'isle de Ceylan, traduite du portugais de 
J. Ribeyro (par l'abbé Joachim Le Grand). Trévouz et Pa­
ris, t70t; in-12, v. f. 7 figures. 15 fr. 

4193. Histoire de l'i1!1e de Ceylan, écrite par le capitaine 
Jean "Ribeyro, et présentée au roy de Portugal en {685, 
trad. du porl. en franç. (par l'abbé Joachim Le Grand). 
Trévou:& et Paris, 170t; in-Ut, v. br. 8 planch. 40 fr. 

419'. Relalione della felice morte di .cinque religiosi della 
comp. di Giesù, ammazzati per la fede nell' lndia orien­
tale, l'anno 4583. Venetia, i Gioliti, 1584 ; pet. in-8 de 8 ff. 
d.-rel. mar. r. i4 fr. 
Opuscule très-rare; l'encadrement du titre el une jolie vignette formaut 

initiale et représentant une scène de martyre. 
Celle rela1ion est elltraite d'une lettre du P. Alell8ndre Valignant, provin­

cial de l'Inde, datée de Goa, le 20 décembre 1583. Le 15 juillet de la même 
année, ci11q religieux de la compagnie de Jésus furent martyrisés à Salsete, 
presqu'ile située à 3 lieues de Goa. L'auteur donne, à cette occasion, de cu­
rieux renseignements sur ces contrées, alon presque inconnues. 

4195. Voyage aux Moluques, à la Nouvelle-Guinée,en 1774, 
1775 et 1776, par le capitaine Forrest. Paris, 1780; in-4. 
carte eU7 planch. v. m. 42 fr. 

• 
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,U96. Voyage de Siam des pères Jésuites envoyés par le roy 
aux Indes et à la Chine, avec leurs observations astrono­
miques , par Guy Tachard. Â1n$terdam, 1687; pet. in-8, 
v. jas. fig. nombreuses. tO fr. 

Joli frontispice gravé à l'eau-forte par Schoonebeck, qui représente: le roi 
I.ouis XIV recevant les envoyés do roi de Siam. 5 cartes el 24 planches. 

C'est l'hiatoire de l'ambaSHde de Siam du chevalier de; Chaumont et de 
l'abbé de Choisy. (Voy. Bi/JI. des vo1·ages, t. V, pp. 99-100.) 

.U97. Du Royaume de Siam, par de la Loubère. Pari,, t69t; 
2 vol. in-t2, mar. r. fil. tr. dor. (Ane. rel.) 24 fr. 
Bel exemplaire avec toutes les planches gravées et dans un parfait état de 

conservation. 

4t98. Du Royaume de Siam, par de la Loubère, envoyé 
extraordinaire du roy (Louis XIV) auprès du roi de Siam, 
en 1687 et 1688. Am.derdam, A. Wolfgang, 1691; l! vol. 
~~~~ 8~ 

ce:iivre,· qui eut un cerlain retentissement: lors de sa publication, a':'œn• 
servé encore aujourd'hui un grand intérêt hiitorique. Il est orné de 3g &gures 
et a été publié d'aprés les ordres du marquis de Torcy, 

1 

4199. Histoire civile et naturelle du royaume de Siam, pu­
bliée par M. Turpin, sur les manuscrits de l'évêque de Ta­
braca et autres missionnaires de ce royaume. Paris, 1771; 
2 vol. in-t2, veau ant. fil. · 10 fr. 
Bel exemplaire:de M. Langlès • 

.t.200. Histoire de Tamerlan , empereur des Mogols et con­
quérant de l'Asie (par le P. de Margat). Paris, t 739; 2 vol. 
in-t2, v. fauve. (Ane. rel.) t2 fr. 
Çette histoire! a été supprimée!par: l'autorité à cause d'un• portrait qui se 

trouve dans le tome II, pages go et suiv ., et dans lequel on crut reconnaitre 
le duc d'Orléans, régent. Bel exempl. 

4201. Relation des voyages en Tarlarie, par G. de Rubruquis, 
plus un Traicté des Tartares avec un Abrégé de l'histoire 
iles Mahométans, le tout recueilly par P. Bergeron. Paru, 
t63&; 3 part. en t vol. pet. in-8, v. br. 24 fr. 

Très-rare volume, ainsi complet des trois parties, qu'oo rcnconlre quelque-
fois séparément, qui ne:portent aucune tomaisor,, et avec une pagination dis­
tincte, 

U02. Histoire généalogique des Tatars, traduite du manus­
cript tartare d'Abulgasi-Bayadur-Chan, et enrichie d'un 
grand nombre de remarques, avec 1~ cartes géographiques 
nécessaire~ (par Bentinck, Hollandais). Leyde, t726; t vol. 
en 2 tom. m-8, 2 cartes, v. éc. tl! fr. 

Livre rare et fort curieux pour l'hisloire de l'Asie septentrionale. Les nom-
breuses et longues remarques, imprimées 111 bu des pages, sont très-impor­
tantes. 
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4i03. Diarium nauticum, seu vera descriptio trium naviga­
tionum ab hollandicis navibus factarum ultra Norvagiam 
etTartariam versus Catthay et Sinarum regna: tom ut de­
tecta fuerint Weigatz fretum, Nova Zembla, Groenlandia, 
etc. Auct. Gerardo de Vera, Amslelrod. Amst., 1598; in-fol. 
de .U. ff., fig., cart. (Le dernier feuillet endommagé.) 60 fr. 
Edition originale de ee célèbre voyage au nord. Les navigateurs hollandau, 

partis en 1594, furent retenus dans les glaces et revinrent, au nombre de 
douze, dans leur patrie, au mois de novembre 1597. Les 32 figures gr. dans le 
texte donnent une idée di,s dangers et des souffrances qu'ils éprouvèrent. 

420.t.. Relation du voyage fait à la Chine sur le vaisseau t' Am-
phitrite, en t698, par Gio. Ghirardini, peintre italien. Pa­
ns, l 700; pet. in-8 allongé, de 5 tT. et 9.& pag., v. fauve, 
fil. à comp. tr. dor. 24 fr. 

Joli exemplaire. - Ouvrage dédié par l'auteur au d11c de Nevers. Ghi-
rardini était de Ferrare et a laissé, comme peintre, de bonnes œuvres. Le P. 
Bouvet, mimonnaire jésuite, l'engagea à l'accompagner en Chine. C'est ce 
voyage, que Gbirardini a raconté sous forme de lettres et d'une façon fort 
a!P'êable; il a entremêlé son récit de petites pièces de vers italiens três-gra­
cieuses et qui ont été heureusement trad. en françau, probablement par le 
duc de Nevers lui-même. 

4205. Relation du voyage de Iverl Isbraud, envoyé de Sa 
Majesté czarienne à l'empereur de la Chine en t 692, 93, 9.t., 
par Adam Brand, et avec une· Lettre sur l'état présent de 
la Moscovie. Amst., t699; in-12, v. jasp. U fr. 
Ce voyage de Moscou à Pékin, fait par terre, de 16g2 à 1695, contient 

une curieuse description de la Sibérie et de la Tartarie. 

-4206. La Chine devant l'Europe, par le marquis d'Hervey 
Saint-Denis, du Conseil de la Société asiatique. Pans, 
Amyot, 1859; in-8, br. Fig. to fr. 
Un des quatre exemplaires imprimés sur grand papier de Hollande. 

4207. Histoire naturelle, civile et ecclésiastique de l'empire 
du Japon, composée en allem. par Engelbert Kœmpfer, et 
trad. en franç., snr la version anglaise de Jean-Caspar 
Scheuchzer. La Haye, 1729; 2 vol. in-fol., front. gr., 45 J>l, 
(cartes, vues et fig.), v. m. 35 fr. 

Bel exemplaire d'une des hiatoirea les plus estimées de l'empire du Japon. 
(Voy. Bi/,l, de, 'IIOJ'08t11, tom. V, pp. 207-224.) 

4208. Histoire et description générale du Japon, avec les 
Fastes chronologiques de la découverte du nouveau monde, 
par le Père Xav. de Charlevoix. Paris, i 736; 2 vot. in-4, fig. 
et cartes, veau jaspé, fil. 40 fr. 
Bel exemplaire d'un ouYrage estimé. 

4209. _Histoir~ génér. du Jaf.~n (le même), par le Père Char-
levoix. Pan.~, t736; 2 vo. m-4, figures, veau. 28 fr. 
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UtO. Description de l'tle Formosa en Asie, dressée sur les 
mémoires du sieur George Psalmanaazaar, avec une ample 
et exacte relation de ses voiages dans plusieurs endroits de 
l'Europe par le sieur N. F. D. B. R. Am,t. (t705); in-8, 
cartes et t7 pl., v. br. t5 fr. 
Livre rare. - Cette relatioa coatient de curieulli détails sur la religion des 

Formosans, sur leur laague et sur les art& libéraulli et mécaniques, sur les cé­
rémonies de leurs mariages et de leurs fuaérailles, leurs armes, leurs i111tru• 
ments de mu,ique, etc. - George Psalmansazaar était né à Formose; il fut 
eoadult en Fraace par nn jésuite et se convertit à la religion prot~ante. 

üt t. Description de l'tle Formosa en Asie, dressée sur les 
mémoires du sieur G. Psalmanaazaar, par N. F. D. B. R. 
Amst., t705; in-t2, v. marb. 8 fr. 
Lin-e curieUI; carL et 17 jolies fig. - A11tre exemplaire de l'ouvnge pré-

cédent, 

.t.2ti. _!)escription du _roya.ume de Maca~r (par dom Gervaise). 
Ratu/Jonne, t70Q; m-t2, front. gr., v. Jaspé. t2 fr. 

Bel eumplaire de l'histoire d'un royaume fort peu connu, situé dans l'lle 
de Célèbes. - On a ajouté, dans cette seconde édition, une Relatio11 de toal 
ce 9ui ,1'e,1t ptu•é de plu,1 mémara/Jle eR la guerre que l,s Hollandais 011t eue 
eoRlre la roi de JJlacafar, et lu artick,1 de la paiz q11i s• en est suï.ie. Nicolu 
Gervaise, év~ue d'Horren, né à Paris vers 1662, fut assassiné eu Amérique 
par les Caraïbes le 20 novembre 1729. 

42t3. Histoire des navigations aux terres australes ( par le 
président de Brosses). Pari,, t 756; 2 vol. in-4, cartes, 
veau brun. t& fr. 
Amérique dn Sud, les Antilles, la Colombie, le Brésil, etc. 

42U. Voyage de Robertson aux terres australes, trad. de 
l'angl., Amsterdam, t767; t vol. in-t2, v. m. 4 fr. 

42t5. Histoire de la première mission catholique au vicariat 
de Mélanésie, par Léop. Verguet, missionnaire apostolique. 
Carcassonne, t854; un vol. in-8, veau fauve, fil. tr. dor. 
(1'rautz-Bauzonnet.) 24 fr. 
Cet esemplaire conlieot deux lettres autographes curieuses de l'auteur 1ar 

ses divergences avec l'év~ue de Carcassonne. Le teste est accoa1p1gué de 20 

vigueuês dessiaées d'après nature. 

Afrique. 

iit6. Description générale de l'Afrique, composée par Pierre 
Davity, reveue et augm. parJ.-B. de Rocolet. Troyes et Pa­
ri,, t600; gr. in-fol. de 4 ff., 660 pag. et t2 ff. pour la table, 
carL t5 fr. 

4217. Delibatio Africanœ historiœ ecclesiasticœ, sive Optati 
Milevitani libri VU de schismate Donatistarum. Parisiû, 
tti69; in-8. vél. t5 fr. 

Bel esemplaire, dans sa reliure originale, de l'œnvre de saint Opiat, évê-
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que de Milè,e, en Afrique, dans le.iv• siècle, publiée par i'ra~is llaudouiD, 
avec de loures annotations. L'éditeur a joinl au volume: s. r,ctorù Cltit:en-
1u_-eeucop1, de 'll(lndalica per,ecutione ÎII ,Jfrit:d, CURI prok1omeni1 Fr. Bal-
d111n,. • 

-i2f8. Dapper. Voyages en Égypte, Barbarie, Libye, Guinée, 
Éthiopie, etc. Amsterdam,. f6'76; \ID gros vol. in-fol. 
vél. 25 fr. 
Édition hollandaise, ornée de nombreuses figures et de cartes. 

42f9. Description de l'Afrique, traduite du flamand d'Oliv. 
Dapper. Amsterdam, f686; f ,·ol. in-fol. frontisp. grav. 
veau. 36 fr. 

Très-bel exemplaire d'un ou,nge orné de 43 earles qui 18 déploient et de 
55 figures en taille-douce. 

4220. Description del' Afrique, par Dapper (le même ouvrage). 
Amsterdam, f686_; un vol. in-fol. v. br. cartes. · 20 fr. 

422f. Histoire de la première découvel'.le et conqueste dea 
. Canaries, faite dès l'an UO!, par Jean de Béthencourt, 

chambellan du roy Charles VI. Paris, f630; in-8, veau 
fauve. 35 fr. 
On lit sui· le titre : E1crite du temp; me,11111 par F. Pierre Bontwr, reli-

ç;eu.,; de S. Fra11~ÎI, et Jean Le Perrier, prutre, domutiques dudit 1ieur de 
Betl,encourt; et mise en lu111idr11 par Galien Je B11tl111nt:0urt, .:on,eil/er aufHU'­
~eme11t de Rouen, ou plulôt extraite de la bibliothèque de Galien de .Bêthen• 
courl et publiée par Pierre Bergeron, qui l'a dédiée à ce conu.iller. 

La relalion de la cooquêle des Caou·ia eu 1402, par Jean de Bëtbencourt, 
genlilbomme normand, mort dans sa maison de Gniovllle-eu-Caus, l'an 1425, 
est le plus anl'ieo monuD1ent des élablissements faits outre-mer par les Euro-• 
péeua. 

Cette hisloire eat suitie d'une seconde partie intitulée: Troicté de lo na,i­
çalion et Je, ""'1'•1e1 de dest:ouvert• 111 t:OIIIJIIUlt1 modernu, et principale­
ment de, Francois, a,ec r,ne description du Cantwie,, les pr,uHI de la t:an­
'lueste cf icelles: et la généo.lo1ie du Bet/,ent:Olll't Ill dea Brtll/,umont (par Pierre 
Bergeron, Parisien). Paru, 1629. 

422!. Histoire de la première descouverte et conqueste des 
Canaries, faictes dès l'an U02, par Jean de Béthencourt. 
Paris, f630; in-8, d.-rel. v. j3 fr. 

A.ulre exemplaire de l'ouvrage précédent, •-.le Traict• de la "'"'ÏK"'""' 
t!I '1Jora,es modernes. 

4223. Les Voyages du sieur Lemaire aux lies Canaries, cap 
Verd, Sénégal et Gambie, sous M. Dancourt, directeur­
gén~ral de la Compagnie royalo d'Afrique. Paris, f695; 
pet. in-H, carte, fig., vél. 2-4 fr. 
Voyage curieux, qui fournit be~ucoup cle détails aur les mœun, la religion 

et la polilique des peuples qui habitent les côtes d'Arrique. JI est orué d'une 
carte et de cinq figures. 

n ne faut pas coufondre ce Lemaire, qui -risita les lies Canaries, ele., en 
1682, a,ec le célèbre navigateur qui donna aon nom au détroit découvert 
en16J6. Ô _ 

0 
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4224. Les Voyages du sieur Lemaire aux tles Canaries, cap 
Verd, Sénégal et Gambie, sous M. Dancourt, directeur­
général de fa Compagnie royàle d'Afrique. Parù, i695 ; 
in-t2, cart., veau fauve, tr. dor. (Ane. rel.) 30 fr. 
Exempt. de Mu.ou&111T11 »• Goll'nY, duchesse de Rel%, douairière de Les-

diguières, et de Letellier de Courtanvaux. 

4225. Les Voyages de Lemaire aux lies Canaries, cap Verd, 
Sénégal et Gambie, sous M. Dancourt. Paril, f695; in-12, 
carte, v. br. tO fr. 

4226. Vo1ages de M. Shaw dans plusieurs provinces de la 
Bat·bar1e et du Levant, contenant des observations sur les 
royaumes d"Alger et de Tunis, sur la Syrie, l'Égypte et 
l'Arabie-Pétrée. 2 vol. in-4, veau fauve, cartes. t8 fr. 
Ouvra;:e estimé; celle traducûon a été faite avec le concours et les correc-

tions de l'auteur. 

-1227. Voyages de M. Shaw dans plusieurs provinces de la 
Barbarie et 9n Levant. f743; 2 tom. en un vol. in-4, d.-rel, 
cartes. . H fr. 

, 4228. Voyage en Barbarie, ou Lettres écrites de l'ancienne 
Numidie en t785 et t786, par l'abbé Poiret. Paris, 1789; 
2 vol. in-8, bas. lO fr. 
Celle relation contient de curieuses observations sur les mœurs et usap 

des Maures et des Arabes qui reconn■isuieot l'autorité du dey d'Alger. 

4229. Histoire de Barbarie et de ses corsaires, des royaumes 
d'Alger, de Tunis, de Tripoli, par le Père Dan. Pari,, t6'9; 
in-fol. v. br. 30 fr. 
Bel esemplaire. Ce volume contient bien des détails intéressants sur les 

mœurs des !tais barbaresques au xvu• siècle. Il a été écrit d'aprés les relations 
des esclaves qui ■v•ieut babiré le pays, et celles de& religieux qui l'naient ,i­
sité. On y trouve la description des royaumes d'Alger, de Tunis, de Salé el de 
Tripoli; le tableau de la captivité des chrétiens; le détail de l'organisation 
maritime des corsaires; l'biatoire de l'ordre de la Sainte-Trinité, fondé à Fon­
tainebleau; le compte d'une quête faite d111s les paroisses de Paris paur la dé­
li•rauce de deux captifs ■us.quels Anne d'Autriche s'intéressait, etc. 

4230. Histoire de Barbarie, par le Père Dan (antre exemplaire). 
In-fol. v. mar. fil. t6 fr. 

423t. Histoire dei; États Barbaresques, qui exercent la pira­
terie. Paris, t757; 2 vol. in-t2, v. m. t2 fr. 
Cet ouuage a été traduit de l'anglais par Bo1er de Preb■ndier, sur une 

veniun de l'original français, composé par Laugier de 'fU1y. - Ou y trou'9 
l'histoire de l'origine et des révolutions et •l'~tat préseut des royaumes d'Al­
ger, Tunis, Tripoli el Maroc. 

4232. Histoire des Étals Barbaresques qui exercent la pira-
terie. Paris, f751; 2 vol. in-ti, v. m. 4 fr. 
Autre exemplaire de l'ouvrage précédent. 
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ü33~ Histoi~ des États Barbaresqu~s qui exercent la pira-
tene. Pans, 175'7; !Uom. en t vol. m-12, v. m. 8 fr. 
AutJ·e exemplaire de l'ouvrage précédent. 

4234. État des royaumes de Barbarie, Tripoly, Tunis et Alger 
(par les PP. G~defroy, Cornelio et Philémon de La Motte). 
Rouen, 1703; m-t2, d.-rel. chagr. 8 fr. 
On trouve dans le même volume: Tradit. tk l'É1lùe dan, k 1oul4Kem11nt 

•l le racl,at des e1c/ape1. 
Cette relation contient l'histoire naturelle et politique des pays Barbares­

ques; la manière dont _les Turcs traitent les esclBYes; comme on les rachète, et 
diversr.s aventures curieuses. 

4235. Nouvelle Histoire de l'Afrique française, avec des remar­
ques sur les usages, les mœurs, la religion et la nature du 
commerce général de cette partie du monde, etc., par l'abbé 
Demanet. Paris, t'767; 3 ,·ol. in-12, v. éc. 81. t!l fr. 

4236. Relation en forme de journal du voiage pour la rédemp­
tion des captifs, aux roiaumes de Maroc et d'Alger pendant 
les années t 723, 24 et 25 (par Cl. de Massac). Paris, t7!!6; 
in-12, v. brun. 6 fr. 
Cette relation est accompagnée d'une figure et est dédiée à la reine. 

4237. Estat présent de l'Empire de Maroc ( PIU-' Pidou de 
Sai.nt-Olon, ambasseur de France). Paris, i694; in-t2, v. 
jasp., planches gravées représentant divers costumes et 
un plan ,de la ville et forteresse de la Rache. 9 fr. 

4238. Nouvelle Relation en quelques endroits de Guinée et du 
commerce d'esclaves qu'on y fait, traduit de l'anglois du 
capitaine Guillaume Snelgrave, par M. A.-Fr. de Coulange. 
Am,t., t735; in-t2, v. marb., t Clll'te géogr. 4 fr. 

,H39. Le Culte des Dieux fétiches, ou Parallèle de l'ancienne 
religion de l'Egypte avec la religion actuelle de la Nigritie 
(par le président de Brosses). t 760, in-{2, v. m. 8 fr. 
Dissertation estimée. 

-4240. CODEX J:IPLOJfATJQUE DU CONSEIL D'ÉGYPTB SOUS LE GOUVBR• 
NEDNT D' AL MosTÀNSER BILLAB, sultan, calife et prince des 
Croyants, traitant des affaires de Com1tantine, Telesin, Tunis, 
Rakad, Tripoli, de la Sicile, de la petite et de la grande 
Calabre, depuis l'an to7.t. jusqu'en HO.&, traduit pour la 
première fois en italien d'après l'arabe (et accompagné du 
texte arabe}. Tome premier. - Manuscrit italien-arabe; 
fin du dix-huitième siècle. In-folio, papier, rel. maN!_(J. 
rouge au chiffre de Ferdinand IV, roi de Naples et de S1-
~ . ~~ 

Ce manuscrit n'est paaaeulement un chef-d'œuvre de calligraphie; il a une 
certaine importance pour l'histoire de nos possessions d'Afrique et celle de 
l'Italie méridionale au iu• et au xu• siècle. Le texte arabe des actes publics et 
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diplomatiques du règne de Mostanser-Jlillah est donné ici d'après un m1DUJ­
cr1t de la bibliothèque de San Martino, complété à l'aide d'un autre manuscrit 
de la bibliothèque de Fez. Le traducteur italien est M. Josepb Villa, profes­
seur d'arabe à l'Académie royale de Palerme, qui dédie sa tradurtion à Ferdi­
nand IV, roi des Deux-Siciles, par une lettre datée de Palerme au mois de 
juin 1788. 

424t. Œuvres de Savary. Paris, an VII (i798); 6 vol. in-8, 
mar. rouge, fil. tr. dor. (Bozérian.) · M> fr. 
Bel exempl en Glill'D P.t.PUUl viLn1. Ces œuvres se composent 'de Lettres 

111r l'Egypte el sur la Grèce, 4 vol.; - la traduct. du Coran, 2 srol. 

4242. Relation historique de l'Êthiopie occidentale : conte­
nant la description des royaumes de Congo, Angolle et Ma­
tamba, trad. de l'italien du P. Cavazzi, avec des notes par 
le P. Labat. Pc,rls, i732; 5 vol. in-t2, fig. et cartes, veau 
fauve. · 25 fr. 
Bel exemplaire d'un ouvrage curieux devenu ratt, enrichi de nombreuses 

figures. 

4243. RELATIONE DEL REAME DI CoNGO et delle circonvicine 
contrade, tratta dalli scritti et ragionamenti di Odoardo 
Lopez Portughese, per Filippo Pigafetta, con disegni varij 
di geografia, di piante, d'habiti, d'animali, et altro. ln 
Roma, appresso Bartolomeo Grassi (sans date); Êpttre dat~ 
de t59t; in-4, mar. orange, fil., tr. dor. (Capé.) 250 fr. 
Sunua &llJ1.KPu1aa : 4 ff. préliminaires. A-1 par 4 ff., K de 6, et 8 plan• 

ches. 
~lancbes, eau-forte et burin, intéressantes el supérieurement gravées, 

42U. Relation de la Nigritie, avec la découverte de la rivière 
du Sénéga <r,ar J.-8. Gaby). Paris, t689; pet. in-t2 de 5 ff., 
90 pp. et t . pour le privil., carte, v. i2 fr. 
Bel eumplaire. - Jean-Ba~tiste Gaby, supérieur dn couvent des Corde-

liers de Loches, partit de Paris, le 1 , mars 1686, en qualité de missionnaire, 
et débarqua au Sénégal le 5 juin suivant. 

La relation du P. Gaby est très-concise. Cependant il doooe des détails 
intéressants sur le climat du Sénégal, sur les mœurs et les usages des nègres._ 

4245. Nouvelle Relation de l'Afrique occidentale, contenant 
une description exacte du Sénégal, à 300 lieues dans les 
terres, etc., etc., par le P. Labat. Paris, i728; 5 vol. in-H, · 
v. m. 24 fr. 

Figures et cartes. Ouvrage estimé, rédigé d'après les Mémoires d'André 
Brue, célébre commandant des compagnies du Sénégal. 

4246. Madagascar, possession française depuis -16-12, par Bar­
bié du Bocage, avec une grande carte par Malte-Brun. Pa­
ris, t860; t vol. in-8 de 367 pag. d.-rel. veau fauve. (Bel;;­
Niedrée.) 5 fr. 
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Amérique. 

I. msTOil\E GÉl'ffRALE • 

.4-2-17. Epitome de la Biblioteca oriental i occidental, nautica 
i geograflca, por Antonio de Leon, relator del supremo con­
sejo de las Indias. Madrid, 1629; in-s, front., vél. SIS fr. 
C'est la première Bi61iograp_l,.ie amlirit:lline qui ait été imprimée. Très-bel 

exemplaire de l'édition originale devenue nre. 
Description du vol.: 43 ff. non pag. -· Bi6liotl,.eca oriental, pp. 1-6o; 

Bi/,/, occidental, pp. 61-136; Bi/,{, nautica i 1eo1rapl1ica, pp. 137-186; 
4pendice, :1ij pag,; 1 f. non pag., très-beau titre gravé par J, cle Courbes. 

4248. Georgi Horni de originibus americanis. HagaJ Comitis; 
{632; in-t2, v. j. 20' fr. 
Très-rare volume, imprimé à Leyde avec les canctètes elzéviriena, 

42.t.9. Dissertation sur l'Amérique et les Américains, contre 
les recherches philosophiques de M. de P. (Paw), par dom 
Pernety. Berlin {t770); in-H, v. marb. {O fr. 
Eloge de l'Amérique • 

.4-250. Mœurs des sauvages américains, comparées aux mœurs 
des premiers temps, par le P. Lafltau. Paris, t 72,t,; 4 vol. 
in-t !, veau jaspé figures. 28 fr. 
llel exempl. d'un livre intéressant et recherché. 

425i. La Historia general de las India& {por Fr. Lopez de 
Gomara). Anvers, t554; pet. in-8, vél. !,1, fr. 
Rel exemplaire, dont le titre est manuscrit, composé de 15 If. limin, 287 

feuillets et une carte gravée sur bois qui se déploie, intitulée: Bre11ü ezacta9ue 
toti,u novi or6is ~j,u9ue i11alarum t.kscriptio. 

4252. L'Histoire du Nouveau Monde, ou Description des Indes 
occidentales, contenant dix-huit livres, par le s• Jean de 
Laet d'Anvers. Leyde, Bonaventure et Afiraham Ebevier,, 
tMO; in-fol., v. m. t5 fr.-
62 figures des animaux, plantes et fruits, mais sans les cartes géographi-

ques annoncées au titre. 

-'!53. Histoire générale de l'Amérique depuis sa découverte, 
qui comprend l'histoire naturelle, ecclésiastique, militaire, 
morale et civile des contrées de cette grande partie du 
monde, par le R. P. Touron. Paris, -1769; U vol. in-H, 
v. m. 45 fr. 
Une piqûre de vers dans le tome VID. 

-'!M. Histoire générale de l'Amérique, par le Père Touron. 
Paris, t 768; U vol. in-t!, d.-rel. 65 fr. 
Autre uemplaire, trèa-bien conditionné. 
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4255. Histoire naturelle et morale des Indes tant Orientalles 
qu'Occidentalles; composée en castillan par Joseph Acosta, 
et traduite en françois par Robert Regnault, Cauxois. Paris, 
Marc Orry, t606; in-8, rel. • 35 fr. 

~uHa~1: an■PUIH ll"•nd de niarges, bien coD1ené, d'un important et 
cuneus hvre. 

~n lit, sur le titre, la signature de Poiret, professeur d'histoire naturelle, 
qui a écrit sur le verso une note relative à l'ouvrage d' Aooata. 

Jean de Acosta, de la compagnie de Jésus, naquit l'D t53g. Il passa, en 
1571, aux Indes occidentales, el fut le sr.coud provincial du Pérou. Il revint en 
~pagne, l'an 1587, el mourut à Salamanque, le 11 février 1600. La tradu,~ 
tion française est dédiée au roi Henri IV. 

4256. Histoire naturelle et morale des Indes ... , trad. de 
~•esp • .de Jos. Acosta, par Rob. Regnault. Pari,, t6t6; 
10-8, d,-rel., v. 15 fr • 

. Autre éd!tion de _l'ouvrage précédent. Cet exemplaire porte sur le titre la 
signature d Al!quelil-Duperroo. 

4257. R~cherches sur les navigations des Chinois du côté de 
l'~mérique, et sur quelques peuples situés à l'extrémité 
orientale de l'Asie, par de Guignes. Paris, s. d.,· in-t2, br. 
de 38 pages. (Extr. des Jlém. de l'Acad. des in,criptions tt 
belles-lett.) iO fr. 

4i58. Novus Orbis regionum ac insularum, veteribus inco­
gnitarum (collegit J. Huttieh, edidit Sim. Grynœus). Basi­
ltaJ, ap. J. !'ervagium, 1532; t vol. in-fol., rel. en bois et 
peau de truie. u;o fr. 
Exemplaire parfaitement conservé, à tout5 marges et dans sa _première re-

liure; la carte mentionnée par M. Brunel ne s'y trou,·e pas. Edition orii;iuale, 
qui contient les relations suivantes: 1° Voyage d'AL0-r110 CAn.u,osro. -
2° Les trois premières rspéditions de C.111STOPH CoLOMB. - 3° Voyage J' A· 
LOszo N1110. - 4• Voyages Je Vnrcan Pnr&Olf. - 5° Le troisième rnyage 
d'A•u.1c VUPuca. - 6° Le voyage de Pan110 ALu11u Cua.t.L. - ;ù Rl'la­
tions de l'indien Josna. - 8° Les quatre relatious d'Améric Vespucr. -
9° Leltre du roi Emmanuel au pape Léon X sur la conquête des Indl"s. -
10° Relations de Lonov1co V .._RTH■.t.. - , 1° Description de la Terre Sainte 
au uue siède, par le moine BrOt'ard. - 120 Les trois livrrs de l\fuc:o PoLo 
sur les régions orientales. - 13° H.t.YTao11, Armèoien, de l'ordre des Prë­
montrés, Traité des Tartares. - 14° Deus livres sur la Sarmatie asiatique et 
européenne, par Mathieu Mrocaow. - 150 Relation de l'ambassade de P.t.oLO 
G1ov10, en Moscovie. - ,6° Pa1111a M1.11T-ra, sur les iles nouvellement dt.• 
couvertes. - 17°Deu1 litres des Antiquitês prussil'nnes, par F.BASBE STaLr.1.. 

4259. Petri Martyris ab AngleriA, de rebus Oceanicis et Orbe 
novo decades tres; ejusd. legationis Babylonicœ libri tres. 
Ba1il,ea:, t533; in-fol. de i2 ff. non ch. et 92 ff. eh., 
~ ~~ 

Bel Hemplaire d'une des premières éditions d'un livre important rour 
l'histoire de la découverte du Nouveau. Monde. - Pierre Martyr d'Angb1era, 
né près du lac Majeur nrs 1459, fut envoyé par le roi d'Espagne en mission 
diplomatique près du sultan d'Egypte; ou en trouve le récit dans l'opuscule 
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inlilulé: 1k ugationl! 6a6rlonü:â, En 1505, Pierre Martyr était doyen de la 
cathédrale de Grenade, el il mourut dans celle Tille en 1525 ou 1526. Ami 
el contemporain de Christophe Colomb, Vuco de Gama, Cortez, Magellan. 
Vespuce, el membre du conseil des Indes, il pouvait avoir des informations 
exactes sur les découvertes faites en Amérique; a11ssi son ouvrage est-il rem­
pli d'anecdotes et de faits curie11x sur le siége de Grenade, sur l'expédition 
ile Charles VITI en Italie, sur la mort de 'Laurent de Médicis. n contient la 
lettre oi1 les Manres de Grenade, a11x abois, foot du papier monnaie, el une 
foule d'autres pièces sur les événements de la fin du n• siécle • 

.&!60. Opus epistolarum Petri Martyris Anglerii mediola­
nensis. Amstelod., 1)/pis Elzevirianis, veneunt Parisiis, 
1670; in-fol., veau fauve. (Aux armes de Joseph Fou­
caull.) · 40 fr. 

Edilion moins rare que la précédente; elle a été douuée par les soins de 
Ch. Patio, sous le patrouage du prêsident Lamoignon, et elle contient de plus 
les lettres de Fi,rdiuand de Pulgar, ainsi que son Traité des llommes illuatres 
de la Castille, en espagnol. · 

426t. Recueil de divers Voyages faits en Afrique et en l' Amé­
riqu~, qui n:on~ point est~ encore publiez (par H. Justel). 
Paris, L. Billame, 1674; 10-4, cartes, fig., v. 80 fr. 

JJel exemplaire, coKPLaT des cinq cartes et des douze planches. La carte des 
Barbades el la grande carie du Nil manquent presque toujours. 

Ce recueil, connu sous le nom de Collection Billaine, contient les piéce1 
suivantes : · 

Préface, 3 ff. - Carte des c6tes de l'Amérique du Nord (doit être placée i 
la p. 64 de la Jescription de l'ile Saint-Christophe). - Histoire de l'ile des 
Barbades, par Richard Ligon (4 ff. el 204 pp., 1 carte, 9 pl.). - Belation de 
la rivière du Nil, de sa source et de son coun, trad. de l'angl. de Pierre 
Wiscbe (pp. 20&-252, grande carte), - Exlrait de !'Histoire d'Ethiopie, 
écrite en portugais par Baltuar Telles, jésuite (pp. 253-262, carie sur le verso 
dû titre), - Description de l'empire du Prêtre-Jean (33 pp.). -Relation de 
l'origine, mœun, coustumei;, etc., des Caraïbes, sauvage■ des isles Antilles de 
l'Amérique, par le sieur de La Borde (4o pp., 3 pl.). - Relation de la Guiane 
et de ce qu'on peut y faire (pp. 41-49). - Description de l'isle de la Jamaï­
que, et de to11tes celles que le■ Anglois pouédent dans l'Amérique (et leun 
possessious dans la terre ferme de l'Amérique du Nord) (Br pp., 1 carte). -
Relation du voyage fait sur les cosies d'Afrique, eu 1670 et ,1671, commen-
çant au cap Verd (23 pp.). . 

L' ord~e des pièces, des planches el des cartes différe dam presque tous les 
exemplaires. On peut remarquer que, dans cet exemplaire, une seule ·carte est 
déplacée, et que, d'après la préface, le voyage sur le■ c6tes d'Afrique devrait 
suivre la description de l'empire du Prêtre-Jean. 

-i262. Recueil de divers Voyages faits en Afrique tft-en l'Amé­
rique, qui n'ont point esté encore publiez. Paris, L. Bil­
laine, t67"; in-4, cartes, fig., v. 40 fr. 
Autre exemplaire de l'ouvrage précédent. Manque la grande carte du Nil. 

4263. Voyagie, ofte schip-vaert, van Huyghen van Linscholen. 
Gkedruct tot Franeker, by Gerard Ketel, t60t; in-fol. golh. 
à 2 col., fig. et cartes, vél. t.40 fr. 
Première et très-rare édition. - 45 feuillets imerimés, un frontispice gra,é 

et qv,na grandes planches doubles gravées sur cwffl!, 

• 
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-li64. Histoire de la navigation de Hugues de Linschot, Hol­
landois, aux Indes orientales; avec les annotations de B. 
Paludanus, médecin. Am,terdam, t6t9; in-fo!. de 3 ff. et 
206 pag., titre encadré, portr. de l'auteur: H cartes et 
30 pl., d.-rel., v. f. 45 fr. 
A la 1ui1e : L• Grand Routier da mer da Jean-Hugr1t1s da Li11schot, conte-

nant une i111truction us routes us Indu orientaks et du 11Dyaçe us cùtu 
du Brésil, us Antüks, ete. Amst., 16r9, r8r pp. 

Ducription da f Améri'lue et da, partie, d'icelk, comme dan, la Nau11elk­
Prance, Floride, lu A11t1lle1, etc • .Jwut., 16r9; grande carte de l'Amérique, 

86 J:.~ère édition complète, en trois parties. La grande carte de l'Amérique 
manque souvent. 

ü65. Histoire de la navigation de Jean-Hugues de Linschot, 
Hollandois, aux Indes orientales. - Le Grand Routier. -
Description de l'Amérique. Am1t., t638; 3 parl. en t vol. 
in-fol., front., portr., cartes, pl., vél. 45 fr. 
Autre édition de l'ouvrage préeédent, avec la grande carte de l'Amérique, 

Bel exemplaire aux armes de Joly de Blaisy, président au parlement de 
Bourgogne. 

ü66. Voyages en Afrique, .t\Sie, Indes orientales et occiden­
tales, faits par Jean Mocquet. Parû, t617; in-8 de -1 ff., 
Mi pag. et 6 rr. pour la table, fig., v. jasp., fil. 60 fr. 
Première édition,· rare; ornée de cinq planches gravées sur des feuillets 

aéparéa. - Jean Mocquet, né près de Vienne (Dauphiné), en 1573, fit cinq 
voya.çes, de r6o1 à 1612, en Afrique, en Asie el en Amérique, Sa relation 
est divisée en six livres. Le second livre contient un voyage dans la Guyane 
et dam la province de Cumana. L'auteur fournit de curieux renseignements 
l1ll' les sauvages et sur l'histoire naturelle de l'Amérique méridionale. 

-1267: Miroir Oost et West-Indical, auquel sont descriptes les 
deux navigations faictes es années t6U-t6t8; l'une par 
George de Spilbergen, {l&r le destroict de Magellan; l'autre 
faicte par Jacob Le Maire. Amsterdam, i62t; in-4 oblong 
de 2 ff. et.172 pag., cartes, fig., vél. t30 fr. 
Livre trèa-c11rieu:11. La première édition de cet ouvrage a été publiée en la-

tin à Lgrde : on rema"Jue que, dans cette édition, la grande carte des Molu­
qu• (n° 19) manque Ires-souvent. 

L'édition française est beaucoup plus rare et plus recherchée. Elle est or­
née de 25 belles caries sur lesquelles sont figurés des combats sur mer el sur 
terre ; les cosl,unes et les coutumes des Indiens ; des oueaux et des animaux 
étrangers. Le :1exte français indique la mort de Jacques Le Maire au 16 
décembre 1616; el le journal de ce navigateur qui, dam l'édition latine, 
s'arrête au 2 novembre 16r6, est continué dans celle-ci jusqu'au 1•• juillet 
1017. . . 

Ces Relations sont un relevé des journaux de bord, rédigés jour par jour, 
depuis le 8 aollt 1614 jusqu'au 1•• juillet 1617, pour le voyage de Spilber• 
gen, en Amérique et aux Indes; et, depuis le r4juin 16r5, pour le voyage de 
Jacques Le Maire a11:11 terres australes. 

Une grande partie de la navigation de Spilbergen concerne l'Amérique. 
On y trou•e une description du Chili et du Pérou, les vues du détroit de 
Magellan et du détroit de Le Maire, de l'île de la Conception, du Callao, de 
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Valparaiso, elc. Spilbergen s'éloigna de l'Amérique à la hauteur de Acapulco 
(Mexique), et se dirigea à l'ouest, directement vers les îles des Larrons et les 
Philippines. 

Jacques Le Maire, aprés avoir découvert un nouveau détroit au sud de 
celui de Magellan, fit dans les terres australes d'autres découvertes qui sont 
l'objet principal de la relation de son voyage. 

4268. Description des Indes occidentales, qu'on appelle au­
jourd'huy le Nouveau Monde, par Antoine de Herrera; 
translatée d'espagnol en françois. A laquelle sont adjoustées 
quelques autres descriptions des mesmes pays, avec la 
navigation du capitaine de mer Jacques Le Maire, el de 
plusieurs autres. Amsterdam, Michel Colin, t622; in-fol., 
v. f .• fil. . 85 fr. 
Trés-bel exemplaire d'un liml curieux. - Cet ouvrage est divisé ainsi qu'il 

. suit: 
Duca1PT10 Indiœ occidentalis, per AnT. na HBlll\llRA (pp. 1-103). Le texte 

est en français. Titre gravé sur lequel sont représentés les dieux du Mexique 
et une carte muette des deux Amériques. - 14 cartes, dont les légendeuont 
en espagnol. - JouRKAL et miroir de la naviga1ion australe de J.lcQuas La 
M.rn111 (pp. 104-174), Ce voyage eut lieu du 14 juin 1615 l!U 2 juillet 1617; 
mais Jacques Le Maire mourut dans la travenée, le 31 décembre 1616. -
R&L4T10K des deux caravell~ que le roy d'Espagne envoya de Lisbonne l'an 
1618, au mois d'octobre, soubs la conduite du rapitaine DOK JE.ln DE Moaa, 
pour visiter et descouvrir le passage de Le Maire devers le Sud (pp. 175-_17 &), 
- Racua1L et abrégé de tous les \'oyages qui ont es1é faicts dans le destroit 
de Magellanes (1519-1601) (pp. 179-195). Ce recueil contient l'abrégé des 
relations des voyageurs suivants: Fun1K.lKD M.lGaLL4K1 GDTll!llllES C.lan­
UL, G.lacu na Lo.lYSA, Fa.lnço1s BRA.QUE, P&nao SülllBKTo, TsoM.U CAK• 
nus, J.lQUas MAsu, S1MOK Da Co&nas, Ouvna DU NoaT. - D1CTIOK1u1aa 
du langage des isles Salomon, de Cocos, de Moyse, de Moa et de la Nouvelle­
Guinée (pp. 196-200). - PuT1CULJÈI\II descriplioo de l'Inde occidentale,par 
Panao O&DOKK&Z na CauLLOS (pp. 201-228). - Dasca1n1ox d'Amérique, 
qui est le Nouveau-Monde, tirée des tableaux géographiques de Pa.Taus Bu­
T1u1 (pp. 229-254). 

4269. Description des Indes occidentales, qu'on appelle au­
jourd'hui le Nouveau Monde, par A. de Herrera, translatée 
d'espagnol en françois. Amsterdam, i622; pet. in-fol., 
d.-rel. (Front. gravé, cartes géographiques,) 60 fr. 
Bel exemplaire d'un livre rare. 

4270. Histoire des colonies européennes dans l'Amérique, 
par W. Burcke (S. Jenyngs), trad. de l'angl. (par Eidous). 
Paris, 1767; 2 vol. in-12, v. m. 12 fr. 

427!. Histoires et conquestes des Portugais dans le Nouveau 
Monde, par Lafitau. Paris, 1733; 2 vol. in-4, veau. ·3!S fr. 
Ouvrage estimé, enrichi de 34 belles figures et peu commun. La reliure est 

fatiguée. 

4272. Raynal. Histoire philosophique et politique des éta­
" blissements et du commerce des Européens dans les deux 

Indes. La Haye, 1774; 7 vol. in-8, fig. d'Eisen et cartes, 
mar. rouge, fil. tr. dor. (Ane. rel.) 40 fr. 
Exempl. en papier de Hollande aux armes du maréchal d'AsHLD, 
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4273. Histoire philosophique et politique des établissements 
et du commerce des Européens dans les deux Indes (J>llr 
G.-T. Raynal). Genève, t775; 3 vol. in-.&, veau fauve, fil. 
tr. dor. (Oerome.) 
Tris-bel exemplaire, avec les épreuves avant la lettre, el auquel on a ajoulé 

plwieurs figures prises daus une autre édition du même livre, - C'est la ae­
conde édition de cet ouvrage, la première est de 1770. 

U'U. Histoire philosophique et politique des établissements 
et du commerce des Européens dans les deux Indes, par 
Guillaume-Thomas Raynal (et Diderot). Genève, f 780; 5 vol. 
in-4-, veau fauve. 40 fr. 
E:r.emplaire trèl-bien conditionné de la plus belle des éditions de ce livre 

célèbre. Elle est enrichie d'un portrait, de superbes estampes gravées d'après 
lea dessins de Moreau le jeune et de cartes géographiques. 

4275. Orbis maritimi, sive rerum in mari et littoribus gesta­
rum generalis historia : auth. Cl.-Bartb. Morisoto. Dijon, 
J!. Palliot, f643; t vol. in-fol. de21 ff. et 726 pag., front., 
cartes, pl., v. 36 fr. 

:Bel e:r.emplaire d'un livre rare et curieux, dédié au président Séguier. C'est 
un des premiers ouvrages qui ait eu ponr objet l'histoire navale; et il contient 
des particularités fort intéressantes. L'auteur remonte aux navigations fabu­
leuses ou incertaine& de Bacchus, Jason el Hercule; il raconte les périples des 
anciens el les découvt'.rtes des modernes. Plusieurs chapitres sont consacrés à la 
description des côtes des deux Amériques, avec trois caries, 

Ce volume est orné d'un beau frontispice, par Spirinx; d'une grande plan­
che, tirée i pari, représentant une naumachie, ou combat 11u·al ; de 23 cartes 
géographiques et de 21 planches r.vées dans le te:r.te. 

Claude-Barthélemy Morisot, ne à Dijon en 1592, mourut dans relie ville 
en 1661, 

H76. Orbis mariûmi, sive rerum in mari et liltoribus gcsta­
rum generalis historia; auth. CI.-Barth. Morisoto. Divione, 
P. Palliot, UU.3; in-fol., front., cartes, j>l., empreintes, v •. 
(Ane. reliure.) 36 fr. 
Autre exemplaire de l'ouvrage précédent, aussi beau et ausai bien con• 

aervé. 

4277. Mémoires du capitaine Péron ; Voyages sur les côtes 
d'Afrique, en Arabie, etc. Paris, ~ 824; 2 vol. in-8, cartes 
et fig., br; 8 fr. 
On trouve dans ces Mémoires des voyages aux terres australes, au:r. côla 

nord-ouest de l'Amérique septentrionale et dans l'Amérique du Sud. 

4278. V~yage du chevalier de Chastellux en Amérique. Paris, 
t786; 10-8, br. n. rogné. 4 fr. 



HISTOIRE. 

2. AIIÉlllQUB SEPTINTIUONALL 

45179. NTmveaux Voyases de M. le baron de Lahontan dans 
l'Amérique septentrionale. La Ha'!le, nO&; 2 vol. pet. in-8, 
·v. j. enrichis de cartes et fig. . 12 fr. 

H80. Mémoires sur le système grammatical des langues de 
quelques nations indiennes de l'Amérique do Nord, par 
P.-Et. du Ponceau. Paria, t.838; t. vol. m-8 de 461 pages, 
~ 8~ 
Cet ouvrage a remporté le prix Volney. 

4i8t.. Les Voyages de la Nouvelle-France occidentale, dicte 
Canada, faits par de Champlain. Paria, f 63! ; f vol. in-.&, 
v. marb. fig. gr. M9 fr. 
Volume nù-auz. La grande· carte, riimpr. dernièrement par M. Trou, 

manque. On y I ajouté: Traitté û la marine ,t du Ûl10Îr d'an l,o,a marir,ie,, 
par ,k ClaamplflÎII. (Une piq_dre.) 

428'. Histoire et description générale de la Nouvelle-France, 
avec le Journal historique d'un voyage fait par ordre du 
R~i dans ~•Amérique sep~entrionale, :par le Père de Charte• 
voix. Pans, t.744; 3 vof. m-4, cart. V.Jaspé. UO fr. 
Très-bel exemplaire comme condition intérieure et de reliure. 

,2ea. Histoire et descript. générale de la Nouvelle-France ••• , 
le P. Charlevoix (le même ouvrage), t.744; 3 vol: in◄, 
~~ . 00~ 

4284. Hist. et description générale de la Nouvelle-France, avec 
. le Journal historique d'un voyage fait par ordre du Roy 

dans l'Amérique septentrionale, par le Père de Charlevoix. 
Paris, t.744; 6 vol. m-t.2, cartes et fig., veau jaspé. 60 fr. 
Jt..xemplaire bien conservé d'un ouvrage très-recherché. 

4283. Nouvelle Relation de la France équinoxiale, par Pierre 
Barrère. Paria, t.7'3; in-12 de 4 ff. et 230 pag., 3 cartes et 
t.6 planches, v. marb., fil. 9 fr. 
Cette relation, très-recherchée pour son exactitude, èontient la description 

dea côtes de la Guyane et de l'ile de Cayenne, le commerce de la colonie, les 
mœurs et coutumes des peuples sauvages. 

Pierre Barrj,re, uaturaliste et médecin, mort à Perpignan eu 1755, avait été 
envoyé en 17112, par ordre du roi, à la Guyane, où il exerça la médecine pen­
dant trois ans. 

4286. Les Véritables Motifs de Messieurs et Dames de la. 
Société de Nostre-Dame de Montréal, pour la conversion 
des sauvages de la Nouvelle-France. S. l., t643; in-4 de 
127 pag., vél. 60 fr. 
Très-rare, -~L'auteur, mwionnaire au Canada, a :éc:rit ce liwe d'un style 
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mystique. Il décrit l'ile de Montréal, les avantages qu'on doit en retirer pour 
le commerce, et la misêrahlecondïtion des sauvages. - La Société de Notre­
Dame de Montréal fut fondée en 1641 par un gentilhomme fnnçais, qui Hait 
obteou•Ja concession de l'ile. - Une partie du volume eal consacrée à la ré­
futation dês nombreuses objections aoulevéea contre l'établiuement de celle 
mété éminemment religieu,e et cMlisatrice. 

H8'7. Discussion sommaire sur les anciennes limites de 
!'Acadie et sur les stipulations du traité d'Utrecht (par 
Pidansat de Mairobert). Basle, t735; in-fi de 37 pages, 
cart. 5 fr • 

.f.i88. Lettre d'un marchand de Londres, sur le commerce 
què les colons de l'Amérique du Nord font avec les Fran­
çois de Saint-Domingue, sur les sauvages, etc. S. l. n. tl. 
,(ver, t73-1); pet. in-t2 de 68 pag., cart. 8 fr. 
Fragment d'un ou•nge sur l'état politique de l'Angleterre, chiffré de 3d 

à 388, · 

•fl89, Relation historique de l'expédition contre les Indiens 
.de l'Ohio en t 76', commandée ~r le -chevalier Henry Bou­
quet ; suivie des mémoires militaires sur la guerre avec les 
sauvages, etc., enrichie de cartes et tailles-douces, trad. de 
l'anglois par C. G. F. Dumas • .Am,tertlam, 4769-70; en 
t vol. in-8, v. m. tO fr • 

.&iOO. Abrégé de la révolution de l'Amérique anglaise, de­
puis t77' jusqu'en t778 (par Du Buisson). Pam, t7'78; 
m-t!, v. marl>r. ,. .ur. 

ü9t. Recueil d'estampes représentant les différents événe­
ments de la guerre qui a procuré l'indépendance aux ttats­
Unis de l'Amérique. Pam, ,. d.; in-.&, cart. !15 fr. 

Suite de 16 planches très-jolies, dessinéea et gravêes par Gode&oy, Ponce 
et Duplessia-Bertaus. 

,&292. LeLtres d'un cultivateur américain, écrites depuis t 770 
jusqu'en t786, ~ar M. Saint-John de Crèvecœur, et trad. 
de l'angl. (par I auteur). Paria, t787; 3 vol. in-8, cartes, 
fig. v. r. ftf. . i.& rr. 
Titres gravés, 6 cartes et 3 fig. - Seule édition complète d'un ouvnge très-

intéreMBnt pour l'histoire des Etats-Unit, avant et pendant la guerre de l'in­
dé1,endanœ. On puise dans ces letlrel des notions importantes sur la popula, 
tion, l'industrie, le commerce et les mœurs dl!I Etata-Unis, ainsi qne sur l•s 
peuplades indigènes de l'Amérique. L'auteur a parsemé son œuvre de nom• 
breuses el curieuses anecdotes. 

Hector Saint-John de Crèveromr, gentilhomme fnnçais, né à Caen en 1731, 
habita l'Amériq11e 5eptentrionale pendant 24 ans, et mourut à Sal'Cf'lles, près 
de Paris, en 1813. Il dédia le recueil de ses lettres au marquis de la Fayette, 
major-génëral dan, les truupes americaines. 

-'293. La Vie de Guillaume Penn, fondateur de la Pensylvauie, 
premier législatcnr connu des Etats-Unis d'Amérique, par 
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J. Marsillac, docteur· en médecine, dépoté à l'Assemblée 
nationale. Paris, f79i ; 2 vol. in-8, v. m. fil. t2 fr. 

'294. Calendrier de Philadelphie en Pensylvanie (par Barbeu­
Dubourg. Philadelphie, t779; pet. in-t2, d.-reI. v. f. U fr. 
Recueil de préceptes monux et religie11x, adaptés à chaque jour de !"an­

née. Ces préceptes sont quelquefois d'une i;node hardiesse, et souvent dirigés 
coutre l'Église romaihe et contre les moines. L'introduction renferme de cu­
rieux détails s11r l'établissement de Guilla11me Penn en Amérique • 

.f.!95. Histoire de la Floride, ou Relation de ce qui s'est passé 
au voyage de Ferdinand de Soto, pour la conquesle ae ce 
pays; trad. de l'esp. de Garcilasso de la Vega, par P. 
Richelet. Paris, t670; 2 vol. pet, in-t2, d.-rel. t5 fr. 
Édition originale de cette traduction • 

.1296. Histoire de la conqueste de la Floride par les Espa­
gnols, sous Ferdinand de Soto ; trad. du portugais, par 
M. D. C. (Ci.tré de la Guette). Pam, t685; 10-H de t2 ff. 
et 300 pag., v. -t2 fr. 
Traduction faite sur l'original portugais de cette relation, impr. à Evora, en 

1556, et excessivement rare. - La traduction française est peu cemmune et 
très-recber.chée. 

4297. Histoire de la Virginie, contenant l'histoire de son éta­
blissement, la religion, les loix et les coutumes des Indiens, 
traduit de l'anglois (par Beverley). Amsterdam, t70'7; in-12, 
vélin. t5 fr. 
Avec untableau,un frontispice et 14 planches gravées sur cuivre; livre cu-

rie11x. 

ü98. Hist. de la Virginie, contenant l'histoire du premier 
établissement dans la Virginie el de son gouvernement jus­
ques à présent. Les productions et les commodités du 
pays, etc •• etc., par un auteur natif et hal>itant du pays (Be­
verley). Pari,, i.707; in-l2, v. br., planches (mouillé). 8 fr. 

4299. Description de la Louisiane, nouvellement découverte 
au sud-est de la Nouvelle-France ; par Louis Hennepin. 
Paris, t688; 2 part. en t vol. in-12 de 6 ff. non chiffrés, 
3t2 et t07 pag., carte, v. · • 20 fr.-
Bel exemplaire de la première relation publiée sur la Louisiane, avec la 

gnode carie qui manque trèHouveot, La demi:ième partie a pour titre : lt11 

Hœurl des IQUP08t!S. 
Louis Heooepin, missionnaire récollet, né en Flandre ~en r640, arrin i 

Québec en 167f>, parcourut la Louisiane, vécut avec les sauvages et explora, 
pour la première fois, le Mississipi, pendant lea au11ées r680-1682. 

,1:JOO. Histoire de la Louisiane, contenant la décoU\·ertc de ce 
\'aste pays; sa description géographique, les mœurs, cou- •· 
turnes et religion des naturels; deux voyages dans le nord 
du nouveau Mexique dont un jusqu'à la mer du Sud ; par 
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M. Le Page du Pratz. Paris, 1758; 3 vol. in-12, veau marb. 
fil. ( A 113: armes dû duc de Montmorency.) 30 Cr. 

· Orné de deux caries el "de quarante planches en taille-douce. Cette rèlation 
est estimée et rare. . 

4301. Historia de la conquista de Mexico, poblacion, y pro­
gressos de la America septenlriona.l, escriviola don A.nt. de 
Solis. Bnuselas, 1704; in-Col. v. m. 30 fr.· 
Bel exemplaire d'un ouvrage estimé, enrichi de belles planches. 

-1302. Historia de la conquista de Mexico, de la America sep­
'tentrional, conocida por el nombre de Nueva Espaiia, es­
criviola don Ant. de Solis Rivadeneyra. Madrid, i 773; in-.&, 
v. f. 20 fr. 

4303. Histoire de la Conquête du Mexique ou de la Nouvelle­
Espagne, par Fernand Cortez, traduite de l'espagnol de D. 
Ant. de Solis (par Bon André, comte de Broé, seigneur de 
Citriet de La Guette). Paris, i7U; 2 vol. in-12, v. jaspé, 
figures. 8 fr • 

.&304. Histoire de la cooqueste du Mexique ou de la Nouvelle­
Espa~ne par Fernand Cortœ, traduit de l'espagnol de don 
Antome de Solis, par l'auteur du Triumvirat. Paris, 1730; 
2 vol. P.8l. in-8, v. j. (Ornée de nombreuses plancha). 12 fr. 

4305. Voyage au Mexique, traduit de l'anglais, de Beulloch. · 
Paris, 2 vol. in-8 et atlas in-4 oblong de 20 planches et le 
portr. de l'auteur, d.-rel. v. bleu. f 5 Cr. 

4306. Nouvelle Relation contenant les voyages de Thomas 
Gage dans la Nouvelle-Espagne, la description du Mexique, 
etc., trad. de l'anglois (par Adrien Baillet). Amst., 1721; 
4: t. en 2 vol. v. ~c. front. gr. cartes et nombreuses fig.15 fr. 
Bon exemplaire. 

4307. Histoire naturelle et civile de la Californie, enrichie de 
la carte du pays et des mers adjacentes, trad. de l'a.ngl. 
(par Eidous). Paris, 1767; ~ vol. in-12, v. m.. i2 fr. 

4.108. Voyage de la Baye de Hudson fait en 1746 et n.n 
pour la découverte du passage du nord-ouest, trad. de 
l'angl. de Henri Ellis (par Sellius). Paris, :1749; 2 tom. en 
t vol. in-12, v. f. fil. tr. dor. carte et fig. par Daoville. t2 fr. 

Bel exemplaire d'un limt inténwant et estimé. 

4309. Voyage de la Baye de Hudson (la même relation). Paris, 
:1749; 2 tom. en t vol in-H, v. m. (Fig. et cartes). 8 fr. 

• 4310. Les Voyages de Lionne! Waffer,. cont.eoant une des-, 
cription de l'isthme de l'Amérique et de toute la Nouvelle-
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Espagne, traduits de·l'anglois par de Montirat. Paris, i706; 
in-f2, b. br. 2 cartes. . 20 fr. 
Excellente relation, devenue rare. C'est le premier ouvrage publié spéciale-

ment sur l'isthme de Panama. · 

3, ILES ANTILLES, 

43f f. Histoire naturelle et morale des lies Antilles de l' Amé­
rique, avec un vocabulaire caraïbe. Rotterdam, 1658; in-4, 
fig. vél. 35 fr. 

Très-bel exemplaire, avec la dédicace et le portrait de J, .Amprouz, ,1ei,. 
Kneur th Lorme, intendant des finances du Roi. - Première édilioo de l'ou­
vrage de Cwa »a RoCBuon; la préface est signée L. D. P. (Louvilliers de 
Poincy), mais le Père Du tertre. dans son Histoire, dit que Rochefort lui a volé 
son manuscrit. Le Yocahulaire caraïbe occupe les pp. 515-527; les figures 
sonl dan~ le teste. 

-4-312. Histoire naturelle et morale des lies Antilles de l'Amé­
rique (par César de Rochefort). Amsterdam, t658; in--4. 
titre gr. 3 cartes et 45 jolies fig. dans le texte, vél. 30 fr. 
Exemplaire de la première édition. - La seconde partie contient une his-

toire détaillée des Caraïbes, avec un vccahulaire de 12 pag., caraïbes et fran­
çais. Plusieurs feuillets sont raccommodés dans la marge inférieure. 

-'3t3. Histoirl_l générale des Antilles habitées par les François1 

par le R. P. Du Tertre. Paris, Th. Jolly, t667; 4 vol. in-4, 
fig. v. br. t20 fr. 

Exemplaire d'une conservation parfaite de cet ouvrage très-recherché; le 
docteur Bertrand de Saint-Germain a consacré:à cet ouvrage une longue el 

intéressante notice insérée dans le Blllktin du Bi/,/iophile, 

.t.3U. Relation d'un voyage fait en 1695, t696 et t697, aux 
côtes d'Afrique, détroit de Magellan (et aux isles de l'Amé­
rique), paPFrogP-r. Paris, t699; in-t2, v. fauve, fil. dent. 
tr. dor. (Bozérian.) t5 fr. 

Cartes et planches gravées. Bel esemplaire, 

4315. Nouveau Voyage aux isles de l'Amérique, contenant 
l'histoire nat.urelle de ces pays, l'origine, les mœurs, la re­
ligion et le gouvernement des habitans anciens et moder­
nes, etc., avec une description curieuse de toutes ces isles, 
par J.-B. Labat. Paris, t7:!2; 6 vol, in-t2, v. b. avec plus 
de cent cartes, plans-et figures· en t.-d. 48 fr. 

-'3f6. Nouveau Voyage aux isles de l'Amérique, par le Père 
Labat. La Haye, i724; 2 vol. in-4, veau jaspé, fil. cartes et 
figures. 38 fr. 
Bel esemplaire d'un ouvrage très-estimé. 

4317. Nouveau Voyage aux isles• l'Amérique, contenant 
l'histoire naturelle de ces pays, 11&-igine, les mœurs, la re-
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ligion et le gouvernement des habitants anciens et modernes, 
les.guerres et les événements singuliers qui y sont arrivez, 
par le R. P. Labat. Pari,, t742; 8 vol. io-f.2, v. m. 93 
planches avec figures en taille-douce. 75 fr. 

Très-bel exemplaire, avec le portrait, et complet. 

43t8. Voyages et aventures du chevalier de-, contenantles 
voyages de l'auteur dàns les Antilles françaises, y compris 
les isles caraïbes de Saint-Vincent, Sainte-Lucie, etc. Paris, 
f.769; 2 vol. in-f.2, v. f.5 fr. 
Ce voyage contient une description eucte des Antilles, el , en outre, de 

nombreux détails sur le commerce, 1ur la traite des nègrea et sur les mœun 
de.la population européenne, qu'on ne trouve dans aucune autre relation. 
Mais l'auteur a inséré, dam les quatre parties de JOn ouvrage, des épiJOdes 
romaneaquea et de nombreuses aventures trop galante, : ce qui l'a engagé, sans 
doute, à garder le plus strict iracognito. 

43t9. Relation de ce qui s'est passé dans les isles el terrt.'­
ferme de l'Amérique, pendant la demière guerre avec 
l'Angleterre, et depuis en exécution du traité de Breda, 
avec un joumal du dernier voyage du sieur de la Barre en 
la terre-ferme et isle de Cayenne. Paril, t67t; 2 vol. in-t2, 
~~ 00~ 
Très-rare. - Cette curieuse relation contient l'histoire détaillée de la guerre 

qui eut lieu dam la mer dea Antilles, entre la France et l'Angleterre, du 1er 

janvier 1666 au 31 juillet 1667, date du traité de paix signé à Bréda. - Les 
Anglais, jaloux de l'établissement de la Compagnie des Indes orientales et ~ 
cidentales, cberchérent à s'emparer des Antilles françaises,• mais ne purent y 
réussir. La Guyane et l'Acadie, qu'ils avaient prises, furent rendues à la Franœ 
par le traité de Bréda. 

On a imprimé, à la suite de cette 'relation, le Journal du voyage du sieur 
De//JétJ aw: lslu, dans la caste de Guinù, en 1669. 

4320. Histoire de l'isle F.spagoole ou de Saint-Domingue, 
écrite particulièrement sut· des mémoires manuscrits du P. 
Jean-Baptiste Le Pers, jésuite missionnaire à Saint-Do­
mingue, et sur les pièces originales qui se t:onservent au 
dépôt de la marine, par le Père Pierre-Franç.-Xavier de 
Charlevoix. Paris, f.730; 2 vol. in-4, veau fauve. (Ane. 
n~. ~~ 
'l'rèa-bel exemplaire; sur les plats de la reliure des deux volumes on lit: ,,1 

la su6stit11lio11 du l'aldec, proche Soleure, en Suùse, 173:a. 

432t. Mémoires pour servir à l'histoire de la révolution de 
Saint-Domingue, par le lieutenant-général baron Pamphile 
de Lacroix. Paris, t8t9; ~ vol. in-8, d.-rel. carte. f.5 fr • 

.4322. Voyage à la Martinisue, contenant diverses observa­
tions sur la physique, 1 histoire naturelle, l'agriculture, 
les mœurs, etc., faites en t75l et dans les années suivantes 
(par Thibault de Chanvalon). Paris, t763; in-4, mar. r. 
fil. tr. d. 65 fr. 

Très-beau volume, parfait...À conservë, aux armes de Muu-JOJùn H 
Sua, DAUPHINE Dl!. FRAN<:f° 
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-13i3. Description géographique des isles Antilles possédées 
par les Anglais, par ordre de M. le marquis de Massiac, 
par le sieur Bellin, ingénieur de la marine. Pari,, t758; 
m-4, v. m. iO fr. 

Front, gravé par Choff■rd ; xij et 171 page-, 13 cartes et vignettes. 

4324. Histoire de la Jamaïque, traduite de l'anglois (de 
Hoane, par Raulin). Londre1., s. l. 175t ; i tom. en t vol. 
in-t2, d.-rel. figures. ti fr. 

4. AJléRIQUE IIBB.IDIONALB. 

43!5. La Vie de Christophe Colomb et la découverte qu'il a 
faite des Indes occidentales, vulgairement appellées le Nou­
veau Monde, composée par Fernand Colomb son fils, et 
traduite en franço1S (par Cotolendy). Pari,, t68t; 2 vol. 
in-12, cart. 30 rr. 

Ouvrage peu commun et peu connu. 

4326. Historia oavigationis in Brasiliam, quœ .et America di­
citur, à Joanne Lerio Burgundo. S. l. (Genew,), Euat. Vi­
gnon, t586; in-8 de 30 ff. t f. blanc, 34t (359) pag. et 8 tT. 
fig. mar. vert, fil. tr. d. doublé de satin rose. 20 fr. 
Cette traduction latine est plus rare q,ue l'original français; elle e&t ornée 

de sepl figures gravées dans le texte et occupant une page en1ière, et d'une 
graude planche ployée représentant le combat des Topin1mhou1 et dea Mar­
gaias, qui ma1111ue dans presque tous les exemplaires. - A partir de la 
page 224, la pagtnation eat marquée :ao6 à 3y ; ■iaai, le nombre exact dee 
pages est 359. . 

Jran de Lery, ministre protestant, naquit en Bourgogne, l'an 1534. n -
eompagna, en 1556; le chevalier de Villegagnon, d&DJ son voyage aventureu 
au Brésil La relation de Jean de Lery est précieuse; car on a peu de renaei­
gnemeuts sur cette expédition pleine d'événements dramatiqurs. On y tniu.-e, 
de plus, de curieux details sur les mœun des 11uY1ges bresilieua et sur l'hu­
loire naturelle du paya. Enfin, sous le titre de Co~uium (pp. 271-297), on 
lit un guide de la conversation en bresilien et en lalin. L'auteur quilla le Bré­
sil en 155,8 et mourut à Berne en 1611. 

43!!7. Une Fête brésilienne célébrée à Rouen en t5rso, fsuivie 
d'un fragment du :x.VI• siècle roulant ·sur la théogonie des 
anciens peuples du Brésil, par Ferdinand Denis. Pari,, 
t850; gr. in-8, v. br. grande planche. 4 fr. 
Voir le n°,3:a45. -A cette note nous ·•jouferom qu'à la lin de celle bro-

ehnre, M. Ferdinand Denis reproduit avec de 11v1nte1 ohlerntions un frag• 
ment de la Cosmograpliie univer,11/111 d'André Thevet, trailant de la religion 
des tlrésiliens, et quelques poésies en langue topique de Christoval Valente, 
jésui le portugais. 

43!!8. Voyage autour du monde commencé en t708 et fini 
en nu, par le capitaine Woodes Rogers, trad. de l'angl., 
avec quelques pièces curieuses sur la iqv1ia1; DE!I AIIAZONEs, 

• 
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et une description des côtes, rades, havres, rochers, bas­
fonds, etc. Amsterdam, l'H6; !! vol. in-12, cart. non rog. 
120 planches.· H fr. 

-13~. Relation de la rivière des Amazones, trad: de l'esp. 
du P. Christophe d'Acufia, par de Gomberville. Paris, Cl. 
Barbin, 1682; 4 tom, en 2 vol. in-t2, cartes, vél. bl. 

Très-rar,,, Exemplaire bien complet. - Les titres sont refaits à la plume. 
Celle relation se compose d'une Dissertation mr la rivière des Amaumes, 

pour servir de préface, 199 pag.; d'une carie el de deux parties, l'une de 238 
pag. et l'auve de u8 pag. - Le tome IV contient: ùttre escrite dtJ fisle de 
Cayenn,, par le P. Grillet (pp. 1-8); Journal du vorage qu'ont fait ks 
PP. Jean Grillet et Francois Bechamel de la Compog11ie de Jésus, <,fans là 
G11yane, fan 1674 {pp. 9-136); Nattes du 'IJorage (137-178); Relation tu la 
Gu,:ane et du commerce qu'on y pe111 foire ( 179-206). 

Traduction recherchée d'un ouvrage fort rare, imprimé eu 164 1 à très-peu 
d'exemplaires. - Ce qui donne encore de la valeur à celle traduction, c'est 
le. voyage des PP. Grillet el Becbamel, qui est publié ici pour la première 
fois. 

4330. Relation historique et géographique de la grande ri­
vière des Amazones dans l'Amérique, par le comte de 
Pagan. Paris, Cardin-Besongne, 1656; in-8 de 5 ff et t90 
pp. carte, d.-rel. 18 fr. 

Celle relation, composée en grande -partie d'après l'ouvrage d'Acuia, est 
dédiée au cardinal Mazarin. - Cet exemplaire contient la carte du lleuve des 
Amazones, qui manque très-souveo&.. 

Le comte Blaise-François de Pagan, ingénieur et astronome, né en 16o4 
près d'Avignon, mourut en 1665. · 

433t. Nouveaux Voya~s aux Indes occidentales, contenant 
une relation des différens peuples qui habitent les environs 
du grand fleuve Saint-Louis; leur religion, leur gouverne­
ment, leurs ma:urs. leurs guerres et lei.Ir commerce, par 
Bossu, capitaine de marine. Paris, t768; 2 part. 2 vol. 
in-12, figures de Saint-Aubin, d.-rel. non rog. 24 fr. 
Rare dans celle condition. 

433'!. Voyage du chevalier des Marchais en Guinée, isles voi­
sines, et à Cayenne, fait en 1725, 26 et !!7, contenant une 
description très-exacte et très-étendue de ces païs et du 
commerce qui s'y fait, par le R. P. Labat. Paris, 1730; 4 
vol. in-12, v. gr. 30 cartes et figures en t. d. front. gr. !H fr. 

Ouvrage estimé et rare; bel exemplaire. 

4333. Relation d'un voyage fnit dans l'intérieur de l'Amérique 
méridionale, depuis la côte de la mer du Sud jusqu'aux 
côtes du Brésil et de la Guiane, par M. de la Condamine. 
Paris, t745; in-8, mar. rouge, fil. tr. dor. (Ane. rel.) 45 fr. 

Taù-UL ua•n ... raa •• PAPraa na HOLL.1.11na, avec cartes. Dans le même 
Yolume, on a relié deux pièeel relatives à I' oimeute populaire ucitée en la 'Ville 
th Cuenca au Psrou ,n 1739, 

• 
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433-1. Histoire du Paraguay, par le R. P. Xaxier de Charle-
voix. Paris, t756; 3 vol. in-.&, cart. veau math. .W fr. 
Bon exemplaire de cet ou\'J'age estimé. 

4335. Gevibi Apollonii, de Peruviœ regioois, inter novi orbis 
provincias celeberrimœ, inventione, el rebus in eadem ges­
tis, libri V. Antverpia,, 1~7; in-8, carte vél. 48 fr. 
Rare et curieux. - Levions Apollonius, vo1ageur flamand du J:Vle siècle, 

mourut aux iles Canaries, en se rendant au Perou. - Son ouvrage, précédé 
d'une carte ,de l'Amérique, gravée sur bois, contient les premières expédi­
tion• de Pizarre et d' Almagro dans l'intérieur du Pérou, les combats de Pizarre 
et.de l'inca Atabila, le siège de Cuzco, etc. Dans le dernier livre, il rend 
compte de la mission du licencié Gasca pour pacifier le Pérou et de la mort 
de Pizarre. 

4336. Levini Apollonii, de Peru,im regionis, inter novi orbis 
provincias celeberrimœ, inventione... Antverpia,, 1567; 
m-8, carte, vél. à empreintes. 65 fr. 

Très-bel exemplaire, dans une ancienne et curieuse reliure. - Autre exem-
plaire de l'ou~nge préœdent. On a relié dans le même volume: Commentarii 
Bieron1mi comiti• .tle;eandrini, de Turt:arum hllo in insu/am Jlelitam GtJsto, 
anno 1565. Penetiis, 1566. 

4337. Relation du voyage de la mer du Sud aux côtes du 
Chili, du Pérou et du Brésil, .fait pendant les années t7t2-
t7U, par Frézier, ingénieur du roi. Amsterdam, t7t7; i 
vol. in-H, cartes et planches, v. fil. t2 fr. 

Cette relation est très-importante et recherchée. Les 3-, cartes qu'elle ren-
ferme ont servi, par leur exactitude, à corriger de nombreuses erreurs géo­
graphiques. On a ajouté, dans l'édition de 1717, un Mémoire fort curieux sur 
féta/Jliuement du Jésuites dans lu Indu âEspagae • 

.Amédée-François Frézier, né à Chambéry en 1682, mourut à,Bi'est en 1773; 
il était lieutenant-colonel du génie et cbe\'Blier de Saint-Louis. 

-4338. Relation du voyage de la mer du Sud aux côtes du 
Chili, du Pérou et du Brésil, fait pendant les années t7t2, 
1713 et nu, par Frézier. Amsterdam, l7t7; i vol. in-12, 
37 planches en taille-douce, d.-rel. NON :aOGNÉS. 15 fr. 

4339.. Histoire de la découverte et de la conquête du Pérou, · 
h·aduite de l'espagnol d'Augustin de Zarate, par S. D. C. 
(de Broè, seigneur de Citry et de la Guette). Pari,, t7t6; 
2·vol. in-12, fig. v. gran. t2 fr. 
Première édition de cette traduction, avec une carte et treize figurea. -

Augustin de Zarate fut envoyé au Pérou en 1543, et y resta pendant ph11ieun 
années, Son histoire offre beaucoup d'intérêt. 

4340. Histoire de la découverte et de la conquête dû Pérou, 
trad. de l'esp. d'Augustin de Zarate (par Citri de la Guette, 
Pari,, t7t6; 2 vol. in-12, front .. fig. carte, v. 8 fr. 
Autre exemplaire de l'ouvrage prêtident, 
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"34f. La Découverte des Indes occidentales par les Espa­
gnols, écrite par D. Barth. de las Casas, évêque de Chiapa. 
Paris, {697; m-H, front. gr. veau jaspé, fil. 24 fr. 
Cette traduction a été faite par l'abbé de Bellegarde. Ell11. eat dédiée au 

comte de Toulouse, grand amiral de France. · 

4342. La Découverte des Indes occidentales par les Espa-
gnols. Paris, {697 (un autre exemplaire); v. m. t5 fr. 

4343. Tyrannies et cruautez des Espagnols commises ès Indes 
occidentales, qu'on dit le Nouveau Monde, descriUes en es­
pagnol par Barthélemy de las Casas, et trad. en fraoç. par 
Jacques de Miggrode. Rouen, Jacq. Cailloué, {630; in-4, 
titre rouge et noir, t t ff. et 2U pag. d. rel. v. 35 fr. 
Bel es.emplairë d'une édition française très-recherchée. 

,43..14. Histoire des Indes occidentales, où l'on reconnolt la 
bonté de ces pals et de leurs peuples, et les cruautez ty­
ranniques des Espagnols, trad. de l esp. de Barthélemy de 
las Casas', en françois. Lyon, f642; in-8 de 4 tT. et 299 
pag. v. 45 fr. 

Traduction très-recherchée de l'œuvre de Lu Cuu. 

4345. Histoire des Indes occidentales ••• , par Barthélemy de 
las Casas, trad. en franç. Lyon,.{642; [in-8, vélin. 20 fr. 

Autre eumplaire de l'ouvrage précédenL 

4346. Ben vermeerderden Spieghel der spaensehe tierannije 
gesehiet in Westindien ••. , in spans besehieven door fray 
Bartholome de Las Casas. Amsterdam, i6!H ; in-4 de 5i tT. 
non ch_itT. goth .• titre gr. fig. v. r. fOO fr. 
Très-bel exemflaire. Cette traduction hollandaise du Miroirtk la tyramtù 

t11papale, perpetrét1 aus Indu accitkntole1, par B. de lai Ca1a1, est de la 
pru.s grande rareté. - Dix-sept figures gravées dans le texte représentent dea 
scëaes horribles de cruauté • 

.&347. Le Commentaire royal, ou l'Histoire des Yneas, roys du 
Peru, eserite eq langue péruvienne, par Garcillasso de la 
Vega, et trad. par J. Baudoin. Pari&, {633; in-4, mar. r. 
eomp. à Ill. tr. dor. doublé de mar. r. tleurs de lis. (Ane. 
~ m~ 
Taù-uL llllllPLAIH de l'édition originale de la traduction française• Elle. 

est rare et forme UD gro1 vol. de 1319 pag., avec un frontispice gravé er 
Michel Lune, et 40 feuillets pour la dédicace au comte de Soissons, les préli~ 
minaires, des remarques sur la langue générale des Indiens du Peru, et la 
tables.. 

Exemplaire ayant appartenu au Gaun D.ltJPBur; la reliure est semëe de 
8eun de lil el de dauphins. . , 

4348. Le Commentaire royal, ou l'histoire des 'Yncas ... , trad. 
par J. Baudoin. Paru, t633; f vol. en i tom. in-al.- His­
toire des guerres civiles des Espagnols dans les Indes, trad. 
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par J. Baudoin. Paris, 1656; 1 vol. in-,4., front. gr. Ens • 
.& vol. veau fauve. {Bonne reliure de Boyet.) 80 fr. 
Autre exemplaire de l'ouvrage précédent, auquel on a joint la Induction 

fnnçaise, en éilition originale, de l'Histoire du çuerres ci11ilu au Pirou, par 
G. de la Vega, qui forme la suite du Commentaire royal. 

Il est très-difficile de trouver ces denx histoires réunies. Elles sont fort rares, 
attendu que le libraire, Siméon Piget, n'ayant aucun débit de ces volumes, les 
vendit au poid1, Les exemplaires qui ne furent pu 11eriliéa acquirent bieat6t 
un prix exceuif; la traduction du Commenta,re royal valait, avant r,os, 
36 francs, 

4349. Histoire des Incas, rois du Pérou, trad. de l'esp. de O. 
~e la Vega, par J. Baudoin. Amsterdam, t 737; !il vol. in◄, 
carte!1, fig. v. f. (E:cempl. Soubise). 35 fr, 
Le f.remier volume contient une nouvelle édition da c-ntair• ro,-al, 

orné d an frontispice, d'une carte du Pérou et de dix belles planches gnv. par 
B. Picart.; 

Le second volume, daté par erreur de ,,11,, au lien de ·,,3,, renferme 
l'Histoire rk la con9ulte rkla Florirk, rk G. de lare1•, !rad. par J. Riehe­
let, el la Décou,erte d'un l'"Y' plus K"and que l"Euror., situé en AmérÏl/u•, 
par le P. Louis Hennepin, avec deux cartes de la Floride, de la Louùiane et 
du coun du Missiuipi, et sept planches grav. par B. Picart. 

4350. Calancha. Histoire du Péru, partie _principale des anti­
podes ou Nouveau Monde, el du grand progrès de la Coy 
chrestienne, reclleilly par un Père de la province de Tolose 
de l'ordre de Saint-Augustin, et de la chronique moralisée 

· du R. P. Ant. de Calancha. Tolose, 1653; t vol. in-4, 
d.-rel. 65 fr. 
Volume TBÎIS-BAH; on trouve à la fin des relations des millionnaires 

martyrs. 

V. HISTOIRE DE LA CHEVALERIE ET DE LA NOBLESSE. 

t. CBEVALEIUE, DlJBLS, 

435t. De la Chevalerie ancienne eL moderne, avec la manière 
d'en faire les preuves, pour tous les Ordres de chevalerie, 
par le P. François Menestrier. A Paris, 1683; in-ti, veau 
fauve, filets. (Ane. rel.) 38 fr. 
Très-bel exemplaire de M. Yemeniz. 

4352. Mémoires sur l'ancienne Chevalerie, par M. de la Curne 
de Sainte-Palaye. Paris, i759 et t78t; 3 vol. in-12. 
veau. 24 fr. 
Bon uemplait, de cet excellent li,re. 

4353. Mémoires sur l'ancienne Chevalerie (par la Curne de 
Sainte-Palaye). Paris, t78t; 3 vol. in-12, v. m. M fr. 
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-'354. Mémoires sur l'ancienne Chevalerie (les mêmes, t'759), 
3 vol. in-12, v. m. le tome troisième, 178t; broché. 15 fr. 

'355. Mémoires sur l'ancienne Chevalerie, par la Curne de 
Sainte-Palaye, avec une introduction et des notes histori­
ques par Charles Nodier. Paris, 1826; 2 tom. en t vol. 
in-8, v. m. it fr. 
Édition recherchée el peu commune . 

.&356. Le Vray Théâtre d'honneur ·et de chevalerie, ou le 
Miroir héroïque de la noblesse, par Marc de Wulson, sieur 
de La Colombière. Paria, Aug. CourW, 16"8; 2 tom. en 1 
vol. gr. in-fol. v. m. UO fr. 
l!el exemplaire, complel du frontispice, des portraits el des figures, nollm-

meat de celles qui représentent le Carrousel dé la place llayale en 1612, et 
le ComlJat du 1ieur de la Cluzstnperare et th Jarnac. 

4357. Le ThéAtre d'honneur et de chevalerie, par André Fa­
. vyn, Parisien, avocat au Parlement. Paris, Rob. Pouet.., 

16!0; 2 vol. in-4 de 24 ff. et 1882 pag. fig. vél. 50 fr. 
Jolie marque du libraire, grnée par Léo~ard Gaullier. - Armoiries de 

Nieolu Le r.lerc du Tremblay, conseiller au Parlement. C'est à ee magistnt 
que Favyn dédia 10n livre. - Lei figures sont de Jaspar Isaac. 

Cet ouvrage est divisé en dix livres. Le premier livre, orné de deux plan­
ches, traite des armes el blasons et de leur anliquité, des héraulls d'armes, 
des récompenses militaires, etc. - Le second est comacré à l'ordre de la 
Sainte-Ampoule, el i. des diuertations sur l'origine des Français et sur la pri-
1éance des rois de France. - Les livres suivants contiennent l'histoire des 
ordres de chevalerie de la France et des pays étrangers, a,·ec 48 figures repré• 
sentant les insignes de ces différents ordres et les armoiries des sou.-erains 
qui les ont instilués. - Le dixième lh-re renferme des traités sur les neuf 

• preux, · 1ur ~es duels, les tournois, les funérailles, etc. - Chaque ordre de 
chevalerie e~t suivi des slaluts et promotious, ainsi que de la gêuéalogie de1 
fondaleurs el de l'histoire des contrées qui leur étaient 1oumiles. 

4358. Histoire de la Chevalerie française, ou Recherches his­
toriques sur la chevalerie depuis la fondation de la monar­
chie jusqu'à ce jour, par J.-M. Gassier. Paris, 1814; in-8, 
d.-rel. 10 fr. 
Fronliapice gravé, représentant le roi François I" armé chetalier par 

:Bayard. 

4359. Traité des Tournois, joustes, carrousels et autr-es s~c­
tacles publics (par le Père. Menestrier). Lyon, 1669; in-1, 
veau, figures. 35 fr. 
On trouve trés-rarement ce livre en bonne condi1ion, parce qu'il a été im• 

primé sur du mauvais papier qui s'est maculé, 

4360. JoST AMKAN. Pandectœ triomphales, à Francisco Modio 
Brugensi. Francofurti ad Mœnt4m, t586; in-fol. veau marb. 
fil. (Belz-Niedrée.) 75 fr. 

Taù•HL an■PLAIH d'un livre recherché pour les figures de .Tost Amman, 



HISTOIRB. 6!t 

gt'IY~ sur boia, dont il est orné. Bluona, et l\'ec la grande planche des 
tournou. 

-1361. Traité des Combats singuliers, dédié au Roi par le R. P. 
Gerdil, barnabite. Turin, de t' Imprimerie royale, {759; 
1 vol. in-8, cart. non rog. 18 fr. 
Bel exemplaire, papier fort, ,d'un li•re curieux. 

-1362. Dialogues du vray honneur militaire, traitans contre 
l'abus de la plus part fie la noblesse, comme !~honneur se 
_doit conformer à la conscience, trad. de l'eseagnol (de Hié­
rôme d'Urrea), par Gabriel Chapuys. Par11, 1585; in-8, 
vél. 16 fr. 
Livre rare, contre le duel. JI ut orntl et di111r1i/ié de mainte, ,:/w,u 6t1llu 

t1t plaisa11tt11 'fUÏ lur ur11t1nt d'un esmail ,k di11er,e1 couleurs, pour la 
ricréation des li,an,. 

-1363. Les Ombres des défunts sieurs de Villemqr et de Fon­
taines au Roy. Discours des Duels. où est monstré le moyen 
de les arracher entièrement, par le sieur de Chevaher. 
Paris, 1609; pet. in-12, vél. 20 fr. 

Très-joli esemplaire d'un petit lim: tris-rare. Les sieun de Villemor et de 
Fontaines se tuèrent toua les deux en duiil le r3 janvier 16o2. L'auteur évo­
!fUe leurs ombres pour signaler les malheurs qu'entrainent les combats sinfu­
liers, et pro~ des mesures rigoureuses contre ln duellistes. Celle premiere 
partie est dédiée au duc de Sully. Une seconde partie, dédiée aa Roi, a pour 
titre : Düt:our, ,k la vaillant:,, où ut moulrtl uat:te,,,.,,t 111 9uoy ellt, t:an-
1üte. 

-1364. Dialogo dell' honore di Giov. Bat. Possevini nel q_uale 
si tratta à pieno del duello. Vinegia, Giolito, 1556; m--1, 
vél. H Cr.• 
Bel exemplaire d'un 'IOlume rare, d'une exécution typographique remar-

quable, 

2. OBDRES IIILITA.IRES. 

-1365. Schoonebeec1'. Histoire de tous lès ordres militaires ou 
de chevalerie. Amsterd., t699; 2 vol. pet. in-8, vél. U5 
figures à l'eau-forte. i8 fr. 
Première édition française, recherchée. Trèa-joli exemelaire, dans sa re-

liure originale, beau d'épreu•es et d'une parfaite coaaervatson. 

'366. Histoire des ordres militaires ou des chevaliers des mi­
lices sécul. et régulières de l'un et de l'autre sexe. Am,t., 
t7!H; .& vol. pet. in-8, fig. de Schoonebeeck, v. m. 40 fr. 
Avec le Traite Mstori'I"' 11,r lu d11els, par Basnage. 

-1367. De l'Origine et institution de divers ordres de Cheva­
lerie tant ecclésiastiques que profanes, par P. de Beloy, 
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avocat-général au Pari. de Toulouse. .If ontauban, Dtnia­
Haultin. 1604; pet. in-12, cart. 24 fr. 

Volume rare. Pierre de Belloy, né à To11lome •en 1540, morl Yen 16og. 
Ce line nl dédié au dauphin Louis, fils de Henri IV. L'auteur nous apprend 
dans cette épitre qu'il anit rédigé ce livre par l'exprès commandement de 
Henri III, • estant prisonnier à la conciergerie du Palais à Paris, • c'est-à-dire 
en 1587. Ron catholique, mais ennemi des ligueurs, il avait dérendu aYeC 
talent et avec counge les droiu de Henri IV à la couronne de 1-·rance. Le 
volume contienl, en vingt-cinq chapitres, l'origine de trenl&-Six ordres de che­
valerie. On trouve dans ce petit ou'fl'llge un pnd nombre de faits hi11ori­
que1 peu connus et de curieusea légenda • 

.&368. Histoire des ordres· militaires ou des chevaliers, nou­
velle édition tirée· de l'abbé Giustiniani, du R. P. Bonanni, 
de Schoonebeeck, etc. Amderdam, 1721 ; .& vol, pet. in-8, 
v. fauve. 36 fr. 
Front. et nombreuses figures gravés. Tais-au. aU11Pu1u. 

-1369. Abrégl chronologi9ue de l'Histoire des ordres de Che­
valerie, par Ét. Darntireville. Pari,, 1807; in-8, fig. 
cart. 10 fr. 
Ce volume contient l'hiltoire des ordrea de chevalerie Fondés depuis 1113 

juaqu'ea 1807. D est orné de 118 planches grades au trait, représentant la 
insignes des différents ordres. 

4370. Verzeicbnisz der geist - und weltlichen Ritterorden ... ; 
von Ph. Bonanni (ordinum equestrium et militarium cata­
logus). Ntirnberg, t728; pet. in-.&, costumes et insignes, 
d,-rel, v. 18 fr. 
Bel exemplaire d'une l'!lduclion allemande, très-rare, de l'ou•nge publié 

en italien et en latin, par Pierre Buonanni, jésuite, né à Rome en 1638, et 
._ort en 1796, Cette traduction est précieuse par l'ex1cti1ude des 141 cos­
tumes gravés par Cbri1L Weigel et par les 94 planches reprèsentant les déco­
rations de 141 ordres de chevalerie • 

.&371. Tableau chronologique et historique des ordres de Che­
valerie institués chez les différents peuples depuis le com­
mencement du IV' siècle, par J. Labiée, de I Académie de 
Lyon. Pari,, t80'7, in-12, v. rac. · 6 fr. 

'37!. Des Digniteztemporelles, où il est traité de l'empereur, 
du roy, etc., par Borjon. Paris, 1683; in-12, mar. r. fil. 
&r. d. .&O fr. 
• Où il est parlé de tons les ordrt1 de chevalerie qui ont esté institués en 

France. • Exemplaire de dédicace A'Ult uxu nv ao1 Lov11 XIV. 

-1373, Sansovino (Franc.). Della origine de' Cavalieri ... , con 
gli staluti della Gartiera, del Tosone,. di san Michele et 
della Nuntiata. l1enetia, 1570; pet. in-8, portr. de l'auteur 
et les colliers de l' Annonciade, de la Toison d'or et de S. 
Michel, grav. dans le texte, parch. t5 fr. 

Mouillure, Volume rare et curieu&. 
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"374. Histoire critique et apologéti9ue de l'ordre des Cheta­
liers du Temple ae Jerusalem, dits Templiers, par le R. P. 
M . .J. (le Rév. Père Mansuet). Paris, Guillot1 1789; 2 vol. 
in-4, d.-rel. (Ouvrage estimé.) US fr. 

4375. Mémoires historiques sur les Templiers, par Ph. G. 
(Groùvelle). Paris, 1805; in-8 de tO ff. et 410 pag. portr. 
et-rel. v. bl. · 15 fr. 
Portrait de Jacques Molay. - On a relié dans le même volume : Bi1toir11 

dt1 la cht111aleriafra~st1, üpuis la fondation dt1 la monarchit1 jtufu'à Na• 
poléon le Grand, pa; J.-M: Gassier. Paris, 1814; 436 pp. 

4376. Histoire des Chevaliers hospitaliers de St-Jean de Jé­
rusalem, appelés depuis Chevaliers de Rhodes,• aujourd'hui 
Chevaliers de Malte, par l'abbé de VertoL Paria, 1755; 
7 vol. in-li, veau fauve. (Ane. rel.) 35 fr. 
Joli exemplaire d'un ouvnge estimé el d'une très-bonne édition. 

4377. Histoire des Chevaliers hospitaliers de. 3aint-Jean de 
Jérusalem, appelés depuis chevaliers-de Rhodes et aujour­
d'hui chevahers de Malte, par Elizé de Montagnac. Paria, 
Aubry, t 863 ; in-t 2, papier vélin fort , br. 5 fr. 

4378. Le Martyrologe des Chevaliers de Saint-Jean de Hieru­
salem, dits de Malte, par Mathieu de Goussancourt. Paris, 
1643; 2 tom. en I vol. in-fol. armoiries gr. par van Lochom, 
d.-rel. mar. vert. 100 fr. 
Exemplaire complet. n est très-difficile de trouver ce livre en· un ai bon 

état. Nous ferons remarquer qu'il existe dans les deux tomes de nombreux 
défauts de pagination. 

"379. Monuments des Grands-Mattres de l'Ordre de Saint.Jean 
de Jérusalem, ou Vues des Tombeaux élevés à Jérusalem, à• 
Ptolémais, à Rhodes, à Malte, etc., accompagnés de notices 
historiques par le vicomte de Villeneuve-Bargemont. Paris, 
1829; 2 vol. gr. in-8, figures, d.-rel. de mar. rouge, non 
rognés. - · -15 fr. 
Taù-HL ua••w.1n, PAPJU var.or; figures aur papier de Chine. 

4380. ESTABLISSEIIENS ET STATUTS DE L'ORDRE DB SAINT-JEAN 
DE JÉflusALE11 (Malte}. Manuscrit de la fin du xv• siècle; 
in-fol. à grandes marges, initiales en couleur, rel. en peau 
de mouton verte. 190 fr. 
Ce beau manusrrit contient les statuts de l'ordre de Saint-Jean de Jérusa-

lem, tels qu'ils forent réformés sous la grande mailrise de Pierre d'Aubusson, 
dans le chapitre géuéral tenu à RbQdes en ,489. , 

4381. Développement des Statuts de l'ordre de Malte. Ma­
nuscrit gros m-4. v, marb. (Auz armes de le Fèvre d'Or­
messon.) 65 fr. 
Ce c11rieu1 manuscrit est divisé en sept parties, snoir : Chapitre général i 

Réception et anciennelé ; Chancellerie du conseil ; Receveur ; Auberges et 
assemblées des huit langues; Galères de la marine; Esclave, et serviteun • 

• 
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"38i. Sommaire des priviléges octroyez à l'Ordre de Sainct­
Jean, par les papes, empereurs et roys, tant en Hierusalem, 
Margat, Ptolemaide, Cypre, Rhodes, 9u'à Malte, par· Anne 
de Naberat, commandeur du temple d Ayen et aumônier de 
la reine. Lyon, i642; in-4, d.-rel. v. f. 45 fr. 

: Dans le même volume : JI al the suppliante auz pieds da Roy. - Resf"'U• 
à. la dûlaratîon des prélats de rassemblée du clergé unue à. Paris en 1625. 
- Instruction pour Jaire les preuves de noblesse du chevaliers de Ma/the, la 
forme de leur donner (habit, etc. - Table chronolo&ique du priv,téges de 
tordre. 

Ce volume, précieux pour l'ordre de Malte, a été composé en entier par de 
Naberat, qui a dédié le Sommaire des priviléfu à la Reine, el Ma/the sup­
pliante au roi Louis XIII. - Toutes ces pieces, formant ensemble 34 ff. et 
403 pp., onl pour but de défendre l'ordre de Malte contre un Mémoire du 
chevaher de Moncal, qui engageait le roi à réunir la grande maîrrise de l'or-

. dre de Saint.Jean de Jéruaalem à la couronne, el contre les prétentions du 
cl~é, qui voulait soumettN: à l'obéiaaance des évêques les églises et lea cha­
pel11na de l'ordre. 

4383. Priviléges de l'Ordre de Malte. Manuscrit in-4, d.-rel. 
~ ~~ 
Ce manuacrit, rédigé ven 17 59, est divisé en deux parties. La première 

contient l'histoire des priviléges accordés aux chevalien de Malte, à e1use de 
leur neulralité dans les guerres civiles et étrangères des puÏJ511nces chrétiennes. 
La seconde partie traite de l'imprescriptibilité et de l'inaliénation des biena 
de l'ordre. Chaque partie est suivie des lettres-patentes el arrêts qui confir­
ment ces priviléges depuis le douzième siècle jusqu'en 1758. 

4384. Mémoire historique et politique sur les Vrais Intérêts 
de la France et de l'Ordre de Malte, par L. Villebrune. 
Paris, t797; 2 parties en t vol. in-8, d.-rel. 8 fr. 

4385. Statuts et Catalogue des Chevaliers, Commandeurs et 
· Officiers de l'ordre du Saint-Esprit. S. l. (Paris), t 733; in-fol. 

vign. arm. v. fauve. (Aux armes.) 35 fr. 
Très-bel exemplaire de la réimpression de l'édition de 1703, faite d'après 

les ordres du Roi, sous la direction de Pierre l:lairambault, généalogiste de 
l'ordre du Saint-Esprit. L'édition de 1733 est l'une des plus recherchées; elle 
est ornée de jolies vignettes gr. par Cochin, et contient un nombre considé­
rable d'armoiries gr. sur bois. 

"386. Liste des Chevaliers et des Officiers de l'Ordre du Sainl­
Esprit, depuis sa création en t578jusqu'à son extinction en 
t830, par Alex. Teulet. Paris, 1864; gr. in-8, pap. vergé, 
br. · ti fr. 
Ce volume, de r 90 pages, contient la liste chronologique des chevaliers 

du Saint-Esprit, depuis la première promotion, en 1578, ju511u'à la dernière, 
tenue aux Tuileries le 31 mai 1830, et uoe liste alphabétique de tous les 
chevaliers reçus el oon rec;us, avec quelques noies biographiques. Cet ou­
'rl'lge résume toutes les publications de ce genre faites à diverses époques, et 
embrasse l'existence entière de l'ordre. Il est très-utile pour les recherches, et 
il n'a i:té imprimé qu'à petit nombre. 

4387. •Créations des Chevaliers de l'Ordre du Saint-&prit, 
faits par Louis-le-Grand, ou Armorial historique des Che-



• HISTOIRE. 

valiers de !'Ordre, par F. de la Pointe. Paris, 1689; in--i, 
arm. color. v. br. 35 ir • 
.Qel exemplaire, provenant du Collége héraldique, et dont les "planches 

sont colo1·iées avec soin. Le "Diurne est entièrement gravé; il se compose d'un 
titre 11éoéral, d'une dédicace au Roi, de titres particulien pour chaque créa­
tion de chevaliers, depuis 1654 jusqu'en 1689; de 183 grandes armoiries, 
avec cimiers et supports, et d'une table alphabétique des noms. - Les pl. '.12 

et 36 ( armoiries de Guitaud et de Duplessis-Praslin) manquent dans cet 
exemplaire. 

4388. Fastes mili,taires, ou Annales des Chevaliers des Ordres 
royaux et militaires de France, an service ou retirés, par 
M. de la Fortelle, lieutenant de Roy de Saint-Piem,-le­
Moutier. Paris, 1779; 2 vol. in-t2, d.-rel. v. (Rare.) 20 fr. 

4389. ORDRES ROYAUX. Comptes de la Grande-Trésorerie des 
Ordres du roi, pour les années 1706 à t7t2; 7 parties in-fol. 
dos et coins de mar. vert. 450 fr. 
Superbe manuscrit soa viuK. - Ces sept comptes, formant ensemble 

134 feuillets, furent présentés le 20 janvier 1? 15, arrêtés et signés par les 
commi.saires nommés ad /,oc par le roi. Ils fournissent les résuhats complets 
de la gestion fiuancière des ordres du Saint-Esprit et de Saint-Michel, con­
fiée, peudant sept ans, à Michel Chamillart, chevalier, ministre d'Etat et eom­
mandeur des ordres. JI succéda, dans la charge de. grand trésorier, à Gilbert 
f.olbert de Saiut-Poue11ges, mort le u octobre 1706. Son lils unique, Fran­
çois Colbtrt de Chabanois, brigadier des armées du roi, rendit compte pour 
l'année ,,os, et remit à Chamillart les archives et les joyaux de l'ordre du 
Saint-Esprit. L'inventaire occupe plusieurs chapitres du compte de 1 ?o6, et 
il est reproduit, pour dérbarge, à la fin d11 compte de 1, 12, attendu que Cba­
millarl av■il donné sa démission en faveur de M. Chauvelin, qui fut pourvu 
de la grande trésorerie des ordres, le ? décembre , ? 13. On trouve une qnan• 
tité de curieux détaila dans cet imr,rtant manuscrit. ( Voir la notice qui en a 
été faite au n° 132 de la Descript1011 raisonnde a'a11cieru manuscrit1.) 

4390. Mémoires en forme d'abrégé historique de l'institution. 
progrez et priviléges de l'Ordr~ royal des Chevaliers hospi 
taliers de Nostre-Dame du Mont-Carmel et de Saint-Lazare 
de Jérusalem; seconde édition, reveue et augmentée, par le 
P. Toussainct de S. Luc, religieux carme réformé de Bre­
tagne. Paris, :1.665; pet. in-t2, fig. v. br. fil. :1.5 fr. 
Légère piqûre dam 11 marge du fond. Volume peu commun. 

-i39t. Histoire des Ordres royaux hospitaliers-militaires de 
Notre-Dame du Mont-Carmel et de Saint-Lazare de Jéru­
salem, par Gautier de Sibert. Paris, Impr. royale, f772; 
in-4, ·gr. pap. front. portr. fig. v. écail. fil. tr. dor. 35 fr. 
Bel exemplaire, en Gli1'D PAPIH. Frontispice, ,iguettes et figures d'Eisen; 

portrait du comte de Provence, d'apréa Vanloo. . 

4392. Histoire des Ordres royaux hospitaliers-militaires de 
Notre-Dame du Mont-Carmel et de Saint-Lazare de Jérusa­
lem, par Gautier de Sibert. Paris, Impr. royale, t 772 ; in-.&. 
front. portr. et fig. d'Eisen. v. marb. :1.5 fr. 
Aull·e e:r.,mplaire, en papier ordinaire, de l'ouvrage précédenL 

r 60 



6H HISTOffiB. 

4393. Le Parfait Chevalier (de Notre-Dame du Mont-Carmel 
et de St-Lazare de Jérusalem), par le Fr. Léon, carme. 

· Paris, rnM; pet. in-12 de 7t pag. v. 12 fr. 
La croix de l'ordre est gravée 11,1r le titre. 
Le Fr. Léon avait été chargé de prononcer un sermon à l'occasion d'une 

11romotion de chevaliers de Saint-Lazare et de Notre-Dame du Mont-Carmel. 
n dédia son discours au Roi, et adressa Un Mot à qui. lit. •Il est impor­
tant, mon cher lecteur, de vous iostruire en peu de mots de la cérémonie an­
ciennement no11velle el nouvellement ancienne qui sert de matière à ce aer­
mon. ■ Suit une notice sur cet ordre de chevalerie, puis le sermon en deux 
parties, avec eitorde, prélude et péroraison. Mais cet ancien ordre militaire. 
qui avait éprouvé tant de vicissitudes depuis sa fondation au uie siècle, fut 
définitivement aboli lonque Louis XIV créa, en 1693, l'ordre de Sain1-
Loui1. ' 

4394. Mémoires hist. et chronologiques concernant l'Ordre 
royal et militaire de Saint-Louis (par Meslin). Paris, lmpr. 
royale, t785 i in-.t., v. m. fil. t2 fr. 

4395. Annuaire de la Légion d'honneur pour l'an XIIl(t805), 
le ter du règne de Napoléon, dédié au grand Conseil de la 
Légion d'honneur, par Lavallée et Perrotte. Paris, 1805; 
in-8, v. jaspé. 12 fr. 
Ce YOluml contient bien des indications utiles et curieuses aujourd'hui. 

4396. Statuü dell' ordine de' cavalieri di Santo-Stephano. 
Fioren:.a, 1590; in-4, mar. rouge, tr. dor. (Ane. rel.) 40 fr. 

Très-be_l esemplaire d'un volume rare, imprimé par les Juntes, et qui cou­
tient le recueil complet des pièces relatives à la fondation de l'ordre des che­
nlien de Saint-Etienne, telles que la bulle de Pie IV, par laquelle le ppe 
aœorde à Cosme de Médicis l'autorisation, plusieun concessions de priviléges 
émanés du pape Sixte V, etc., etc. 

4397. Preuves de noblesse par enquête de François de Mi­
. randa, capitaine, pour être admis dans l'ordre de Saint-

Jacques (en espagnol), 1529; Manuscrit in-fol. de 91 
feuillets. 25 fr. 
Manuscrit original, avec les signatures. 

4398. Definiçôes e estatutos dos cavalleiros e freires da ÜBDEK 
de nosso senhor JBsus Cmu:sTo, corn a hisloria da origeID, 
e principio della. Li8boa, 1746; pet. in-fol. insignes de 
l'Ordre coloriés, bas. 40 fr. 

Ce volume rare contient l'histoire de la fondation, en 1319, de l'ordre du 
Christ eu Portugal, les pièces justilicatives, les statuts anciens el réformés, et 
la liste des nombreuses commanderies de l'ordre. 

4399. Just-Christ Dithmar. Commenlaria de 01·dine militari 
de Balneo; et equitum nomina, tituli et insignia œri incisa: 
accedunt slatuta idiomate auglico et latinè versa. Franco­
furti ad Viadrum, t 729; pet. in-fol. portr. vign. armoi­
ries, d.-rel. chagr. vert. 60 fr. 

Très-bel exemplaire d'un livre rare. Cette histoire de l'ordre militaire du 



HIStOffiE. 6!7 

Bain est ornée d'un magni&que portrait en pied de Guillaume, duc de Cum­
berland, second &ls de Georges Il, et principal compagnon de l'ordre du Bain, 
ainsi que de deux charmantes vignettes; le tout gravé par G.-P. Busch, de 
Jlerlin. On trouve aus.,i, dans ce. volumP, vingt planches contenant les armoi­
ries du prince Guillaume, du grand-maitre, des trente-cinq chevaliers et des 
cent huit évê,111es qui compo,aient, en 1729, l'ordre du Bain. - Le duc de 
Cumberlaud, 11é en 1717, perdit, contre l'armée fnnçaise, la bataille de Fon­
tenoy en 1745, et celle de Lauffelt en 174•,; il mourut en 1765, 

3. HISTOmE DE LA NOBLESSE. 

UOO. Horre subcesivœ de nobilitate gentilitia in tres libr& 
divisœ, auct. dom. Vine. Turtureto. Lugduni, t62'; in-4 de 
U ff. t86 pag. et '1 ff. pour la table, v. br. t5 fr. 
Livre rare et curieux. - Vincent Turturetus, Sicilien, cbadelain de Phi-

lippe IV, roi d'Espagne, traire, dans cet ouvrage, de la nature e la noblesse, 
des mœurs, des vertus el de l'extraction des nobles. L'auteur cite tous les au­
teurs grecs et latins qui ont parlé de la noblesse. On trouve, dans ce livre, de 
nombreuses dissertations aur des questions difficiles à résoudre, sur la noblesse 
materuelle, sur les cas de dérogeance et de réhabilitation, etc • 

.UOt. Disputatio de Nobilitate, quam, prœside Jac. Gotbo­
fredo, propugnabit G.-Joa. Tradel. Genev;.e, 16~; in-4 de 
32 pag. vél. to fr. 

Dissertation sur l'origine, les priviléges, les preuves de la noblesse, et sur 
le.i causes de dérogeance, lue à l'Académie de Genéve, au mois de janTier 
1628. Rare. · 

.U02. Histoire des classes privilégiées dans les temps anciens, 
par le comt~ Léon de Givodan. Paris, t85i; 2 vol, in-12, 
il.-rel. v. f. , fO fr. 
Ce livre, bien éèrit et plein de solides recherches, peut être considéré . 

comme une excellente introduction à l'histoire de la noblesse depuis le moyen 
Age j1squ'à nos jours. 

4403. Traité de la Noblesse et de toutes ses différentes es­
pèces, par Gilles-André de la Roque. Rouen, t 734; in-& de 
12 ff. et 428 pag. v. m. 45 fr. 
Bel exemplaire de l'édition la pins complète et la plus recherchée de cet 

ouvrage estimé. Elle contient, à la suite du Traité de la no!J/111111: Traité 1in-
1ulier du 6la1on ; 52 pp. - Traité de f ori1ine d111 nom,; 84 pp, - Traité 
du /,an et arriire-/,an; 164 pp. 

Gilles-André de la Roque, né près de Caen en 1597, mourut à Paris en 
1686. Son Traité d11 la no!J/11,se est l'ouvrage le plus complet et le plus sa­
vant qu'on ait en ce genre• 

UOI. Traité de la Noblesse, par G.-A. de la Roque. Bou,en, 
t735; in-4, v. br. 35 fr. 
Autre édition, ou plut6t même édition de l'outrage précédent dont on 1 

seulement changé le titre. 
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.U05. Traité de la Noblesse et de ses différentes espèces, par 
G.-A. de la Roque. Rouen, nto; in-4 de to ff. et 600 pag. 
v. br. !O fr • 

. Autre éditioa·de l'ou,·rage précédent, qui ne conlieot que le Traité dt: I• 
No/J/,me. Bel exemplaire du Collége héraldique. 

4406. Traité de la Noblesse, par de la Roque. Paris, t73-I, 
in-4, veau. · 20 fr. 
Ce volume contient seulement les traités ajoutés à l'ouvrage primitif sur la 

noblesse de De la Roque, savoir : Traitù du /Jlason dt:s armoiries dt: 
France; - dt: r ori1ine ile, no1111, surnoms;; - du /Ja11 et arrière-han, 

.«b7. 1'raité du ban et arrière-ban, de son origine et·de ses 
convocations anciennes et nouvelles, avec plusieurs anciens 
rolles tirez des archives publiques, par de la Roque. Paris, 
t676; in-t2, v. t5 fr. 

Curieux volume. 

4408. Traité de l'Origine des noms et des surnoms, avec les 
nôms des fondateurs de grand nombre de communautez 
de France et des pays étrangers, etc., par Gilles-André de 
la Roque. Paris, t68t; in-t2, v. br. t5 fr. 

4409. Dictionnaire encyclopédique de la Noblesse de France, 
par M. {Viton) de Saint-Allais. Paris, t816; 3 vol. iu-8, avec 
tables et planches. 60 fr. 

· Cet ouvrage est devenu rare. 

4HO. Essais sur la Noblesse de France, contenant une Dis­
sertation sur son origine et son abaissement, par de Bou­
lainvilliers. Amst. (Rouen), t73!; in-8, v. f. t5 fr. 

Système. curieux et savaot'sur l'origine de la noCleue et des autres ordres 
de l'Etat. . 

UH. Lettres sur l•Ori~ine de la Noblesse françoise, et "Sur la 
manière dont elle s est conservée jusqu'à nos jours (par 
l'abbé .Mignot de Bussy). Lyon, t 763; pet. in-8, mar. verL 
fil. lr. dor. 38 fr. 
Bel exemplaire aux armes de l'aùteur, l'abbé MrGl'IOT ua Buasy, 

4H2. Lettres sur l'Origine de la Noblesse françoise et sur la 
manière dont elle s'esL conservée jusqu'à nos jours (par 
l'abbé Mignot de Bussy). Lyon, t763; in-t2, d.-rel. 
~t 6~ 

.Ut3. Origine de la Noblesse françoise, cfepuis l'établissement 
de la monarchie, par le vicomte de*** (d'Alès dt1 Corbel). 
Pari.,, t766; in-t2, v. m. 15 fr. 
C'est uu des m!=illeur■ écrits qui aient été publii•s sur · uos origines natio-

nales. 
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UU. Remarques sur la Noblesse, par Maugard, génèafogiste. 
Paris, 1788; t vol. in-8 de 70 et 335 pages, br. non 
rogné. . t2 fr. 

Ut5. Code de la Noblesse, par Maugard, t. 1•r. Paris, 1789; 
in-8 de 739 pag. br. ~ fr. 
Le tome 1•• est Ir. sPul qui ait paru; La signature autographe de l'auteur 

se trouve sur le feuillet qui précède les tables. Cet ouvrage, oompoaé de 
456 édits, déclarations et autres actes concernant la nobleue, est le recueil le 
plus complet et le plus exact que nous ayons sur cette matière. 

Ut 6. L 1nstitulion de la Noblesse. Tolose, Dom. Bosc, t6t8; 
pet. in-t2, vél. (Rare.) t2 fr. 
Cet ouvrage anonyme ne traite point, comme le titre aemble l'indiquer, de 

l'origine de la noblesse et de son mstitution : c'est une disserlatiou, en trois 
livres, sur les" devoin politiques et moraux des gentilshommes. - Exemplaire 
bien conservé dans sa première reliure. . 

.Ut 7. Nouveaux Essais sur la Noblesse, par Barthès, seigneur 
de .l\larmorières, t. 1. Neufchâtel, t78t; in-4 de 4 ff. et 568 
pag. br. non rog. t5 fr. 
Ce tome 1••, le seul paru, est dédié à F.mmanuel de Rohan, grand-maître 

de l'ordre de Malte. Il contient quarre chapitres qui trairent des sources na­
turelles, de l'origine et des droits de la noblesse, et de l'éducation des enfanta 
nobles des deux sexes. 

4418. Instructions pour un jeune seigneur, ou l'Idée d'un 
galant homme, par de la Chetardie. La Haye, t 73-1; ! part. 
en t vol. pet. in-t2, d.-rel. v. f. NON ROGl.'fÊ, t0 fr . 

.Ut9. Essai sur !'Éducation de la Noblesse, par le chevalier 
de ... (Brucourt). Paris, 1748; 2 vol. in-t2, tirés sur format 
in-4, front. br. non rognés. t6 fr. 
Bel exemplaire en grand papier d'un traité d'éducation morale et scienti-

fique, à l'usage de la noblesse. · 

4420. Essai sur !'Éducation de la noblesse (par M. le cheva­
lier de Brucourt). Paris, t747; 2 part. en 2 vol. in-12, 
v. m. 8 fr • 

.U2t. Les Véritables Devoirs de l'homme d'épée, par l'auteur 
de la Lettre d'Éloïse et d'Abélard (Rémond des Cours). 
A1nst., t697; pet. in-t2, v. br. frontisp. 6 fr. 
Dans le même volume se trouve relié : Con,eil privé d• Laui, I• Grand, à 

Yu1aill111,par fa66é de la Res10tll't:11. 1696.:; 

4422. Notice sur quelques anciens titres, suivie de considé­
rations sur les salles des Cr.oisades au musée de Versailles, 
par le comte de Belley de Blancmesnil. Paris, t866; t vol. 
m-4, br. 30 fr. 
Rechl'rches inh'•rPS.,antes, bonne imprrssion. 
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.Ui3. De l'Ancienne France, par M. de Saint-Allais. Paru, 
i833; 2 vol. in-8, v. m. 35 fr. 
Exemplaire du Collége héraldique, d'un livre intéressant, avec la Notice sur 

Ja pairie d'Angleterre à Ja fin du premier volume • 

.U2'. Histoire critique de la Noblesse, depuis le commence­
ment de la monarchie jusqu'à nos jours, par Dulaure. Pa­
ris, t790; in-8 de viij et 327 pag. cart. 25 fr. 
Line peu commun, - Dans cette histoire l'ritique, l'auteur décrit les 

crimes de toute nature commis, selon lui, par la noblesse depuis l'invuion des 
Francs dans les Gaules; les druiu excessifs ou ridicules que ,'arrogeaient les 
seigneun; et il conclut en affirmant que les nobles ont éte constamment enne­
mis des peuples et des rois. 

.U25. Étrennes à la Noblesse, ou Précis historique et critique 
sur l'origine des ci-devant ducs, comtes, barons, etc., Ex­
cellences, Monseigneur, Grandeurs, Demi-seigneurs el Ano­
blis (par Dulaure). Londres el Paris, an III (t79t); in-8 de 
230 pag. front. d.-rel. 30 fr. 
Le frontispice, gravé et colorié, représe11te la Constitulio11, armée d'un 

glaive et d'une torche, foulant aux pieds les insignes de la noblesse. 
Ce pamphlet contre les familles nobles de Frauce est 1·are et recherché. On 

sait qu'au milieu d'une foule d'erreurs Dulam·c a révélé des faits dont on ne 
saurait contester l'exactitude. 

4426. Histoire de l'Esprit révolutionnaire des nobles en 
France, sous les soixante-huit rois de la mogarchie (par 
Giraud, ancien magistrat). Paris, {818; 2 vol. in-8, d.• 
~- lt~ 
Rare. - En 1819, M. de Méry essaya de réfuter cette curieuse histoire 

des révolutions sanglantes suscitées en France par le, nobles. Mais les faits 
rapportés par M, Giraud sont presque tous authentiques et ne peuvent être 
ceintes tés. 

-M:27. Mémorial historique de la Noblesse. Paris, 1839; 2 vol . 
. gr. in-8,' d.-rel. mar. vert, 20 fr. 

Cet ounage intéressant contient 1"5 généalogies de plusieun ramilles de 
France. On y trouve de curieux délails sur les redevances et les privilèges de 
la féodalité; sur la dégradation de la noblesse; une réfutation du fameux 
pamphlet de Dulaure sur les ci-devant nobles ; une histoire des titres et digni­
tés des hommes et des terres; eullu, une liste inédite, et tirée des archives du 
ropume, donnant les noms de toutes les personnea qui, de 17 x5 à 1789, ont 
éte admises à monter dans les carrosses du roi. 

4428. Le Mémorial de la Noblesse (publié par MM. Techener, de 
Gaulle, Briquet, Denis de Thézan, etc.). Paris, tSM; gr. in-8 
de 608 pag. d.-rel. mar. r, doré en tête, non rogné. ~5 fr. 

Seul volume paru. On y trouve des notices sur plusieuis familles nobles, 
sur des chàteau1, sur les grands commandeurs de Malte, sur le chapitre 
noble de Sainte-Remfroye; des articlës de jurisprudence uobiliaïre; les de­
vises des familles nobles ; les changements el additions de noms, depuis , 843; 
une généalogie de la famille de Montmorency, etc., etc. 

4429. Le Mémorial de la Noblesse (le même), en livrais. f5 fr. 
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4430. Recueil des ordonnances, édits, déclarations, lettres 
patentes, arresls et réglements concernant la Noblesse (de 
!663 à 1730); in-4, marbré. 34 fr. 
Recueil factice de 60 pièces imprimées à diverses époques, quelques-unes 

fort curieuses; par exemple, celles relatives aux fa11:e nohks, aux usurpatiom 
nobiliaires ; les diverses qualités des titres de noblesse, etc. , 

443{. Recueil de Onze Pièces, manuscrites ou imprimées, 
relatives aux usurpateurs de noblesse et d'armoiries, en t 
vol. in-4, v. marb. -&O fr, 
Savoir : Mémoire sur les usurpateurs de noblesse et d'armoiries, avec les 

moyens d'y remédier,•présenté au Conseil, le 26 mai 1787, par J. Trouarcl 
de Riolle, garde du corps, et approuvé après corrections. (iJlatu1scrit orÎ(fÏ­
nal.) - Declarations, arrêts et edit de 1666, 1696, 1703 et 1714, pour la 
recherche des usurpateurs de noblesse, - Edit dn mois d'août 1715, qui 
supprime les anoblissements accordés depuis le 1"' janvier 1689. - Ordon­
nance royale du 29 juillet 176o, sur les armoiries. - Déclaration du roi, du 
1 r mar,1 776, qui ordonne la représentation à la Cour des aides des titres 
concernant la noblesse et les priviléges des communautés. 

4432. Abréi;é chronologique d'édits, déclarations, règlements, 
arrests et lettres patentes des rois de France de Ja troi­
sième race, concernant le fait de noble~se, précédé d'un 
Discours sur !'Origine de la Noblesse, ses différentes es­
pèces, ses droits et prérogatives, la manière d'en dresser 
les preuves, et les causes de sa décadence, par L.-N.-H. 
Chérin. Paris, !788; { gros vol. in-t2, br. non rog. 20 fr. 
Trés-uti'e et curieux ou,·rage. 

4433. Abrégé chronologique d'édits, déclarations, etc., con­
cernant le fait de noblesse ..• , par Chérin. Paris, t788; 
in-t2, v. m. 24 fr. 

4434. Recueil concernant le Tribunal des Maréchaux de 
Fra~ce, par. de Beaufort, p~emier lieutenant de la Conné­
tabl1e. Paras, t 784; 2 vol. m-8, v. m. · t2 fr. 

Bel exemplaire d'un recueil rare, qui contient la liste des maréchaux de 
France, suivant la date de leur promotion, depuis Clotaire I•' (543) jusqu'en 
1783; les édiu et ordonnances contre les duels, de r566 à 17i13, avec des dé­
cisions sur celle matière ; enfin, les fonclio11s des officien chargés de l'exécu. 
tion des ordres du tribunal, et de nombreuses pièces justificatives relatives à 
la création et au règlement de: leurs offices ainsi que de leurs prérogatives. 

4435. Recueil concernant le Tribunal des Maréchaux de 
France, les prérogatives et fonctions des officiers chargés 
d'exécuter ses ordl'es, par de Beaufort. Paris, 1784; 2-vol. 
in-8, v. m. t5 fr. 
Autre exemplaire de l'ouvrage précédent, Intéressant. 

4436. Procès-verbaux des délibérations dn Tribunal des Ma~ 
réch!lux, années i694-t695, i696-t697, t698-:l700, :1.736-
t 738; 4 vol. manu.~crits, in-fol. d.-rel. v. 60 fr. 

Le volume des anuées 1736-1738 est fortement endommagé dans les pre-
miers feuillets, 

C.es p·rocès-ve1·baux sont 1.1' 0111011'.\I, et ils contiennent des détails curieux 

- -
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sur les affaires de tout genre intéressant des familles nobles, qui étaient jugées 
en dernier reuort par le tribunal des maréchaux de France. - On y trouve 
les 110KATU11U &UTOOUP■-s de plusieurs marécham1. : 86 signature1 du ma­
réchal de Duras; 43 du maréchal de Joyeuse ; 38 du mari:clial d'Estrées; 
13 du maréchal de Noailles; 7 du maréchal de Lorge; 4 du maréchal de Tour­
ville; une du maréchal de Catinat, et une dn maréchal de Villeroy • 

.U37. La Noblesse commerçante, par l'abbé Coyer, 1756. -
La Noblesse militaire, ou le Patriote français (par Aug. de 
Sainle-Foiit, chevalier d'Arcq), 1756. - La Noblesse telle 
qu'elle doit être, ou les Moyens de l'employer utilement 
pour elle-même et pour la patrie (par de la Hausse). Paris, 
Lottin, t758.- La Noblesse oisive (par' Rochon de Cha­
bannes), 1756; en t vol. in-fi, v. m. t2 fr. 

Reeueil factice de quatre opuscules curieux, rela1if1 à la discussion aoulevée 
par l'abbé Coyer sur la noblesse. Le dernier est fort satirique. 

4438. La Noblesse considérée sous les divers rapport! dans 
les assemblées générales et particulières de la nation, ou 
Représentations des États généraux et assembloos de no­
tables pour et contre les nobles, avec des observations pré­
liminaires, par M. Chérin. Paris, t188; t vol. in-8 de HO 
et 291 pages, br. t2 fr.· 

4439. De la Noblesse féodale et de la Noblesse nationale (par 
Théremin}. Paris, t8 l 7; in-8 de 78 pag. br. non rog. 4 fr. 
Brochure intéressante 'pour l'histoire de la nobleue en T•"rance. L'auteur 

rhercbe à prouver qu'à l'epoque de la Révolution la ca•11e des privilèges a été 
confondue avee celle de ·la royâuté7 et que les inlérêt5 des rois ne sont plus 
ceux de la féodali1é. Il lraite ensuite de la nobl.-11e en Angleterre, des pain 
et dt! la noblesse féodale en France. 

4440. Mémoire sur les rangs et les honneurs de la cour, pour 
servir de réponse aux trois derniers chapitres du Traité des 
preuves. qui servent à établir l'histoire, par le P. Henri 
Griffet ( par Gibert, secrétaire des ducs et pairs). Paris, 
t771; in-8, v. fauve. (Derome.) • t5 fr. 
Daas le même volume se trouve relié un écrit sur le même sujet, par 

l'abbé George!. 228 pages • 

.UU. Résumé général, ou E1trait des cahiers de pouvoirs, 
instructions, etc., remis par les bailliages •.• du royaume à 
leurs députés aux États généraux, ouverts à Versailles le 

. 4 mai t789. S. t. (Paris), t789; 3 tom. en 2 vol. in-8, d.-
~ ~ ~~ 

Recueil rare tt três-intéreasant. On y a ronstaté 10111 les abns qui exis­
taient avant 1789, et l'on propose les moyens de les détrnire. 

Cet ouvrage contient trois parties: CnaoÉ, Noar.ue11, .Tu:as-ETAT, Chaque 
partie esl prècédêe de la liste des dépulés de l'un des ordres aux Elal5-génr• 
rans, el suivie d'une table des m•tières, a,·ec le nombl'e des bailliages 4ui vo • 
têrent lrs même1 réformes • 

4,M,2. THE LA.ws OF HONOUR : or, a compendious accounL of 
the ancif'nt derivation of all titles, dignities, offices, as well 
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spiritual as temporal, civil or military. London, 1726; in-8, 
gr. sur cuivre, d.-rel. v. rouge. , 15 fr. 
Cet ou'n'llge traite de, prérogati\'es de la couronne d'Angleterre, des prM-

léges de la pairie et du parleml'nl, du droit de préséance, etc. •On y trouve 
un ample catalogue des nobles anglais, avrc l'indication des charges qu'ils ont 
remplil!li et des honneurs qui lrur ont été conférés, La gravure qui sert de 
frontispice représente les costumes du roi, des ducs, comtes, marquis, etc •• 

H43. Jo. Schilteri, de Paragio et apanagio expositio; item 
de feudis juris Francici. Argentorati, 1701; in-4, v. br. 8 fr. 
Les dissertations de Schiller sont suivies d'un traité sur les fiefs, par Juste 

Meier. 

4444. Recueil de Jurisprudence féodale, à l'usage de la P1·0-
vence et du Languedoc, par M. de L. -T. (de La Touloubre), 
avocat au Pari. de Provence. At•ignon, 1765; 2 tom. en 1 
vol. in-8, v. 12 fr. 
Edition peu commune d'11u ouvrage curieux sur les usages féodaux d11 midi 

de la Franr.e, Nous indiquerons seulement le titre relatif à la citasse ( t, l", 
pp. '53-173 ) • 

. 4"'45. Code des Seigneurs hauts-justiciers et féodaux, conte­
nant les maximes concernant les fiefs et droits féodaux, etc., 
le Traité des grueries seigneuriales, etc., par M.-J. Henriquez, 
avocat en Parlement. Paris, 1786; 2 vol. in-12, v. m. 4 fr. 

4..U6. Traité des Grueries seigneuriales, ou Commentaire sur 
la déclaration du roi du 8 janvier t7t5 concernant la com­
pétence des officiers des seigneurs en matières d'eaux et 
forêts, pour servir de suite au Code des seigneurs hauts­
justiciers et féodaux, par Jean Henriquez. Paris, t 786; in-12, 
v. m. 4fr. 

4447. Le Livre des seigneurs, ou le Papier terrier perpétuel 
(par Clément de Boissy) .Pari.,, 1776; in-4 de xx ff. et 184 
pag. rel. en vél. 30 fr. 

Atbanase-Alesandre Clément de Boissy, conseiller à la Chambre des 
comptes, naquit à Créteil, en 17161 el moutut à Sainte-Palaye, le 211 I01lt 
1793. 

Le Livre des aeigneurs est un OUff\lge très-utile, non-seulement pour rédi­
f:l'r et classer des titres réodaux, mais encore pa11r débrouiller et classer des 
11chivPS en désordre. Les archivistes de notre epoque pourraient encore ron• 
suher avec fn1it le premier chapitre, intitulé : De f arra11gement de, titr~, d11 
1:l111rtrier. - Les Notion, préliminaire, sur les seigneuriea et l'origine de8 
fiefs, sur la réodalité et sur les censifs, sont fort intéressantes pour l'histoire de 
l'ancienne conslitution de la France. 

4U8. Traité des Fiefs, par Jacquet, avocat au Parleme11t de 
Paris. Paris, 1763; in-t2, v. m. 3 fr. 

4449. Dictionnaire des Fiefs et des Droits seigneuriaux uliles 
et honorifiques, par Renauldon, avocat au bailliage d'Is­
southm. Paris, 1765; in-4, v. m. -12 fr. 

• 
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.U50. Traité du Droit commun des Fiefs, contenant les prin­
cipes du droit féodal, avec la jurisprudence qui a lieu dans 
les pays qui sont régis par le droit commun des fiefs et no­
tamment en Alsace, etc., . et un Dictionnaire féodal, par 
l\f. Goelsmann. Paris, i768; 2 vol. in-12, v. m. 6 fr • 

.U5t. Les Vrais Principes des Fiefs, en forme de dictionnaire, 
contenant leur distinction en dominQnts, servants et en su­
zeraineté, avec le détail de leur noblesse, franchise, etc., 
par M. de Freminville. Paris, 1769; 2 vol. in-4, v. m. 20 fr. 

Edme de La Poix de Freminville, né à Verdun en 1680, mort à Lyon le 
14 novembre 1773. 

,. ART DU BLASON' lllSTOIRE HÉRALDIQUE. (Voy. aussi à 
l'Histoire des Provinces.) 

4452. Origine et pratique des armoiries à la Gaulloise, par 
Philibert Monet. Lyon, 1631; in-4, vél. 20 fr. 
Volume rare, précédé d'une dédicace au prince de Condé. 1 

.U53. La Science héroïque, traitant de la Noblesse, de l'ori­
gine des armes, etc., par Marc de Vulson, sieur de la Co­
lombière. Paris, Séb. Cramoisy, 1644; in-fol. grand pap. 
planches et arm. v. comp. à fil. 250 fr. 

Tris-bel exem_plaire, en aunn ruu:a, de la première édition. Elle est 
ornée d'un frontispice gravé,,ar Georges Huret, et de 129 plancha, dont 107 

pour les armoiries, 14 pour r.s couronnes, cimiers et supports, et 2 pour les 
statues funéraires. 

Marc Vulson de la èotombière, Dauphinois, mort à Paris en 1658, dédia 
cet ouvrage au marquis de Rosmadec. La généalogie de cette famille (38 pp.), 
imprimée en 1644 et jointe 'au ,·olume, contient 1111 frontispice compose des 
armes de Rosmadec el des familles alliées, trois grands tableaux généafogiques, 
gravés, avec des blasons, la vue et le plan du cbitenu de Kergournadech. 

On a collé, sur le plat intérieur de la reliure, une planche gravée par Au­
dran et représentant le tombeau de Françoise Roualle, femme d"uu président 
au parlement, 

445;4. La Science héroïque, traitant de la Noblesse, de l'ori­
gine des armes, etc., par Vulson de la Colombière. Paris, 
1669; in-fol. pl. arm. v. br. 90 fr. 
Exemplaire de la seconde édition de l'ouvrage précédent, a1pe11tu de, 

amie, de plusieurs ilbutres maiso111. - Mêoie nombre de planches que dans 
la première édition; mais le frontispice de G. Huret, la dédicace au marquis 
de Rosmadec et la généalogie de cette famille ont été supprimés dans l'édi• 
tion posthume de 1669. 

«55. Recueil de plusieurs pièces et figures d'armoiries ob­
mises par les autheurs qui ont escl"it jusques icy de cette 
science, par Vulson de la Colombière. Paris, 1639; in-fol. 
arm. v. fil. 80 fr. 

Livre très-r~, composé d'une géuéalogie gravée de la famille de Sah-aing 
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en Dauphiné, de •oria à 1638, et de iao feuillets contenant une dédicace à 
Denis de Saluiog de Roissieu, conseiller d'Etat, et de dissertations sur le hla-

.. son, suiviea de 75 planchea. C'est un recueil fort curieux d'armoiries singu• 
liêres et difficiles à blasonner. Bel exemplaire. 

U56. Le Roy d'armes, ·ou l' Art de bien blasonner toutes 
sortes d'al'moiries, par Marc-Gilbert de Varennes. Paris, 
P. Billain~, i635; in-fol. f pl. d'arm. v. ant. fil. 40 fr. 

Bel esemplaire • 

.Y57. L'Art héraldique, contenant la manière d'apprendre 
facilement le blason, par M. Baron, avocat eu Parlement. 
Paris, Ch. Osmont, i678; in-f2. v. br. 20 fr. 

Jolie édition rare, et qu'.on croit être la deuxième de ce petit liwe. 

4458. L'Ârt héraldique, contenant la manière d'apprendre 
facilement le blason (par M. Barou}, nouvelle édition revue, 
corrigée et augmentée, par A. Playne. Pari8, nn; in-f2, 
veau avec des croix de Lorraine. . 24 fr. 
Froulispice et figures de blasons coloriés. B&L axa■PLA1H. 

4'59. L'Arl héraldique {même ouvrage, même édition). Pari•, 
n~7; in-f2, v. m. 20 fr. 
Bon es:emplaire de la Bibliothèque du Collége héraldique. 

4460. Discours de l'Origine des armes· et des termes receus 
et usités pour l'explication de la science héraldique (par 
Claude le Laboureur, prévôt de l'lle Barbe). Lyon, f658; 
in-.& de 256 pag. arm. d.-rel. 20 fr. 
Livre rare, orné de r6o armoiries gravées. Le litre est doublé, quelques 

feuilleta soul raccommodés, et, à l1 page 33, ou a coupé l'écusson des armés 
de Pellevé. 

M6t. L'Art du Blason justifié, ou les preuves du Véritable 
Art du blason, par le P. C.-F. Menestrier. Lyon, f66f; pet. 
in-12, fig. v. br. fil. 20 fr. 
Réponse à Claude Le Laboureur, qui venait de publier une Épitre apolo--

l{dtique pour 1011 discours sur forigine des armes. Ce volume de 14 ff., 
371 pages, plus 5 feuillets pour la table et le privil., est or11é de huit planl'hes 
d'arm. grav., el une figure représentant les obsèqurs d' Aune de Bre­
tagne. 

4462. Le Véritable Art du blason, et l'origine des armoiries, 
par le P. C.-F. Men~strier. Lyon, f67t; pet. in-12, fig .. 
veau. 28 fr. 
Ce vol., de 10 rr., 3114 pages, el 4 ff. pour la table, est orné de huit plan-

ches d'armoiries, Jiurment gravéel. (L'exemplaire décrit dans le Manuel du 
li6raire, s• édit., ne contenait que 1ix pl.) 

4463. Le Véritable Art du blason et la Pratique des armoi­
. ries, par le P. C.-F. Menestrier. Lyon, f67f; pet. in-U, 
fr~~ M~ 
Ouvnge différent du précédent. Il ae compose de 6 If., 415 pages et 7 rr. 
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pour 11 table et le privil. - Frontispice, 16 pl. d'arm. et une ligure repre,en-
1ant les obsèques d'Anne de Bretagne. 

-1464. Le Véritable Art du Blason, ou ]'Usage des armoiries, 
par le P. C.-F. Menestrier. Paris, t673 ; fi vol. pet. in-t2, 
front. fig. · 35 fr. 
OuVl'llge différent des deux précédents et rare ainsi complet. Le premier 

volume a 7 ff. prél., y compris le front. et le titre, 342 pages, 7 IT. pour la 
lable et un feuillet pour les corrections et le privil. : ce dernier feuillet man­
que souvent. - On y trouve rn pl. d'arm. - Le second volume est intitulé : 
k, llecl,ercl,es du /,/a.son, 1econde partie de f1m1ge de, armoirin. n a 8 ff, 
prélim., 3311 pp., 6 ff. pour la table et 3 pl. d'armoiries. 

4465. Abrégé méthodique des principes héraldiques, ou du 
Véritable Art du blason, par le P. C.-F; Menestrier, Lyon, 
t677; pet. in-U, arm. v. t8 fr. 
8 ff. prélim., 198 pages, 5 ff. pou.- les tables et Ir pl. d'armoiries. 

"466. Origine des Armoiries, par le P. C.-F. Menestrier. Pa-
ris, t679; pet. in-i2, front. v. 30 fr. 

Joli rxemplaire. 
19 IT. prélim., y compria le front. grav. et 5511 pages. - 6 pl. d'armoiries 

et une figure représentant l"hommage rendu au duc de Bourbon par le chasle­
lain des Rulles. - Ce vol. peut être considéré comme une seconde édirion 
revue et corr. du Yéritahle Art du 1,/ason et l'origi11e de, armoiries. 

4467. Origine des Ornemens des Armoiries, par le P. C.-F. 
Menestrier. Pari.,, t680; pet. in-U, front. armoiries, 
~ ~~ 

19 ff. prélim., y compris le front. gr., 489 pages el 13 IT. pour les tables : 
9 pl. d'omemenls. 

Cet ouvrage doit être réuni au précédent, fOriGine des armoiries, et alors 
les deux volumes sont très-recherchés; mais ils ne se trouvent pas facilement. 
/.'Origine du omrments e,t un des livres les plus rares de l'auleur. 

4-468, Le Blason de la noblesse, ou les Preuves de noblesse 
de toutes les nations de l'Europe, par le .P. C.-F. l\fenes­
trier. Paris, t683; pet. in-i2, fig. v. 30 fr. 

Très-rare. - Ce ~olume a pour sccond litre en tèle du premier chapilre, 
et pour litre courant: des DiPerses Espèces de nol,/esse, de ses titres et ile us 
pre11Prs. JI çonlient 1-i feuillets prélim. (pour la dédicace au cardinal d'Es­
trées, un carton des pages 1199-300, le privilrge, une préra<'tl de 7 pages el 
l'errata), et 600 pages; les seize quartiers de Fondras et une carte grl\'ée, 
a,·ec: les armoiries , six tableaux généaloi;iques et une planche d'.ar­
moiries. 

4-469. Le Blason de la noblesse, ou les Preuves de noblesse 
de toutes les nations rie l'Europe, par C.-F. Menestrier. 
Pa,·is, t683; pet. in-{2, front. fig. v. 30 fr. 
Joli exempl. - Ce livre, imprimé à la même date que le précéJenl, nec, le 

mi'me tilre, la même dédicace et la même préface, est cependant 1111 ouvrage 
tout-à-rait différent. A la préface de sepl pages l'auteur en a ajouté une se­
conde de 35 pages, el l'errala fait pour le volume préeédent ne con•ient nul­
lrment à crlui-ci : le véritable ernla P.st à la fin. Le IPxtr rontienl 546 pages, 
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plus sept feuillets pour la table, le privilége el l'ea·rata; les seize quartier1 
des maasons de Bocholtz, de 1roudras·et d'Achey, u11e pla11che d'armoiries et 
une autre représentant une pierre tumulaire • 

.U70. La Sience (sic) de la Noblesse, ou la Nouvelle Méthode 
du Blason, par le P. C.-F. Menestrier; augm. par M .... Pa­
ris (Hollande), i69t; in-t2 de 8 ff. prél., 20-1 pp. et 8 rr. 
pour la table, iO pl. d'arm. front. v. br. H fr. 
Contreraçon qui parait avoir été imprimée en Hollande. 

4471. Nouvelle Méthode raisonnée du Blason, ou de l'art hé­
raldique, du P. Menestrier, augm. par M. L*'" (Lemoyne). 
Lyon, 1770 ; in-8 de 8 ff. 619 pag. et t7 ff. pour les ta­
bles et le privilége, front. 50 planch. d'armoiries, veau 
m~~ . ~~ 

4472. Nom·elle Méthode raisonnée du Blason, ou de l'Art hé­
raldil\ue du P. Menestrier, mise dans un meilleur ordre 
par L **. Lyon. 1770, in-8, v. marb. front. gr. 45 fr. 

Bel exemplaire d'un volume rare et recherché. 

4473. Recherches sur l'origine du Blason et en particulier 
sur la fleur de lis, par Adalbert de Beaumont. Paris, 
1853; in-8 de UO pages avec XXII planch. grav. 6 fr. 

4474. Nouveau Traité de la science pratique du blason, par . 
.Simon Trudon, graveur. Paris, 1689; in-8 de t2 ff. 3~7 pp. 
et 13 ff. ponr la table et le privil. frontispice, planches 
d'armoiries. 40 fr. 

C'est le traité de blason le plus rare et le mieux exécuté. Cet exemplaire 
est complet; il est orué d'un frontispice;gravé par Lepautre, de deux jolies 
vignettes et de 55 planches d'..-moir1es parraitement gravées par Simon Tru­
don, qui dédia son livre au chancelier (Louis Boucherai). 

Cet ouvrage contient les armoiries des princes, ducs et pairs, maréchaux 
de France et autres grands officiers de la couronne; fezpllcation de, terme, 
u1itt!1 Jana fart du 1,/ason, et représentés .par les armoiries de 420 fa­
milles. 

4475. Jeu d'Armoiries des souverains et Etats d'Europe, par 
le sieur de Brianville. Amst., P. Mortier, s. d.; in-42, front. 
ca1•t. 24 fr. 
Le Jeu du armoiriu des sou,erai111 est suivi de six jewi: du même genre : 

Jer, des quatre partie, du monde ; - de Gt!ograpl&ie; - des Homme, 11t 
Femmes illustres; - de, Rois d11 France; - des Rei11e1 c,!/è/,r,s; - des 
Mt!tamorpl1ose1 d'O,ide. - Recueil trèa-nu·e et fort curieux • 

.U76. Jeu d' Armoiries des ·souverains et Etats d'Europe, par 
C. Oronce Finé, dit de Brian ville, aumônier du roi; 8• édit. 
Lyon, Coral, ,. d.; pet. in-!2, front, une planche d'armoi­
ries. H fr • 

• 
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.U77. Cartes pour le Jeu d' Armoiries des souverains de l'Eu• 
ro~, par de BriaoviJle, dans un étui pet. in-t!, en forme 
de livre, mar. rouge, fil. tr. d. 30 fr. 
Ce jeu, de la· plus grande rareté, devrait être composé de 52 cartes; mail il 

en manque trois (le 3 de eœur, le 4 et le 5 de trèfle), ce qui réduit le nombre 
à 49 • 

.U.78. Jeu de cartes du Blason (par le P. Menestrier). Ly,m, 
TA. Amaulrg, l69i; pet. in-8, fig. v. 50 fr. 

Ce volume très-rare et difficile à trouver complet a 22 ff. prél. Q.'A11utis• 
_, en 2 ff. man,ue à beaucoup d'exemplaires). Le texte a H4 pages 
suivies de 6 ff. pour es tables et le privil. Les plancbes, au nombre de 52, 
aont ordinairement collées sur iles feuillets blanr.a; elles manquent fort sou­
•ent en tout ou en partie. 

Notre exem11laire est parfaitement complet. 

ü79. Phil.-Jac. Speileri, Insignium theoria, seu operis he­
raldici pars specialis et pars generalis. Franco{., 1680-
1690; ! vol. titres gr. arm. - Illustriores Galliœ stirpes, 
tabulis geneal. comprehensœ. Franco{., 1689.; l vol. -
Tbeatrum nobilitatis Europœ. Franco/., 1668, 73 et 78; 
.& part. en l vol. Ensemble.& vol. in-fol. v. f. 65 fr. 

Collection des œunes héraldiques de Philippe-Jacques Spener, né dans 
l'Ahaee en 1635 et mort à Berlin en 1,05. - Cet exemplaire proTient de la 
bibliothéque Soubiae. - Le second volume contient 35 planches d'armoiries. 
- Le dernier volume renferme les six tables généalogiques qui manquent 
aouvent, mais il a deu graves défauts. Le feuillet 85-86 de la première par­
tie a été enlevé, el la l'llle 79 de la troisiéme partie est partiellement 
coupée. 

.USO. lnsignium theoria, seu operis heraldici pars s~s, 
à Phil.-Jac. Spenero. Franco(., 1680; in-fol. titre gr. 
arm. v. 18 fr. 

LiTre rare contenant 35 planches d'armoiries. - Ouvnge trà-important 
pour les recherches généalogiques. La table indique un grand nombre de fa­
inilles fnnçaiaes citées dans le volume. 

"81. Historia insignium illustrium, seu operis heraldici 
pars generalis, à Phil.-Jac. Spenero. Franco{., 1600; in­
fol. titre gr. j3 pl. d'armoiries, v. 18 fr. 

LiTre auui rare et aws.i important que le précédent. De nombreuses fa. 
milles &ançaiaes sont citées dans cet ou,rage • 

.US!. Le Jardin d'Armoiries, contenant les armes de plu­
sieurs nobles royaumes et Maisons de Germanie inférieure. 
Gand, 1567 ; pet. in-8 de t9t ff. armoiries, veau rac. 
~ w~ 
Bel exemplaire d'un armorial de la Flandre, très-rare. - Le litre et l'avis 

de Jean Laulte au lecteur sont en français et en flamand. Ce recuèil contient 
650 armoiries, gravées sur bois; des royaumes de l'Europe, de quelques ducs 
et comtes, et des gentilshommes de la Flandre, classés par ordre alphabé­
tique. L'armoirie la plus curieuse est celle de Jésus•Clmst : lu,u Cluut11s 
NGMAnmu, ru ludieorutta. 

• 
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usa. Dictionnaire héraldique, suivi des ordres de chevale­
ries dans le royaume et de, l'ordre de .Malthe, par G. D. L. 
T. (Gastelier de La Tom·). Paris, f.77.t.; in-{2, v. m. pl. 
d'armoiries. H fr • 

.YSI. Le Blazon de France, ou Notes curieuses sur l'édit con­
cernant la police des armoiries (avec un dictionnaire des 
figures et pièces du blason, usitées en France) (par Thi­
bault Cadot, conseiller en la Cour des monnoies). Paril, 
i697; in-8, front. gr. v. br. 35 fr. 

• Volume rare et curieux; front. gravé et vignette par Lepautre. On y trou•e 
l'édit du roi, de novembre 1696, porla11t création d'.une Grande mailrue et 
étaMûsemenl tr11n armorial KWral, avec de5 note5 ou commentaires sur 
chaque article. A ces noies on a ajouté le tarif des droits à percevoir pour l'en­
registrement Je5 armoirie5; l'arrêt du conseil d'Etat qui concëde à Adrien 
Vannier le privilége de faire exécuter l'édit ; une instruction pour la présen­
tation des armoiries; un modêle de la feuille do présentation ; un petit traité 
de5 lois héraldiques el de la manière de blasonner. La deruière partie con• 
tient un intéreuant dictiounaire des termes du blason, accomp1goè de 240 

planches d'armoiries. L'œuvre de Tbihault Cadot est un commentaire -­
tiel au fameux édit de 16g6, qui produibit l'utile Armorial Général. 

4485. Le Grand Théâtre de l'honneur et de la noblesse,. en 
franç. et en angl., par A. Boyer. Londres, i729; in-4, 
front. arm. mar. r. dent. fil. tr. dor. (Ane. rel.) 30 fr. 
Ce livre rare est orné d'un beau front., de jolies vignettes, de 40 pl. d'ar-

moiriea et d'une figure représentant un Triomphe romain. 

M86. Traitté historique des armes de France et de Navarre 
et de leur origine, par de Sainte-Marthe. Paril, i693; pet. 
in-12, fig. v. br. 24. fr. 
Il eat rare de trouver un aussi bel er.emplaire de ce petit livre curieux ; il 

est orné de trois planches des ann. de France etde Nnure. 

'"87. Le César armorial, ou Recueil des armes et blasons de 
toutes les illustres, principales et nobles Maisons de 
France, par C. D. G. P. (César de Grandpré). Pari,, tJeUVB 
Jean Petit-Pas, i6'5; pet. in-{2. veau ant. dentelle à 
froid. 34 fr. 
ExemJ'l. du Collége héraldique d'un ,olume un. Ite texte ,st complet 

malgré I erreur de ,-gioation qui existe après la page '6o2. 
Le César armorial centient plus de trois mille articles nopa par ordre al• 

phabétique. ll e5t eucore fort utile pour le5 recherches, et il renrerme, en 
outre, plusieurs notices siugulières • 

.use. Mercure armorial enseignant les principes et élémem, 
du blazon des armoiries, par Ch. Segoing, Orléanois. Pa­
ril, {652; in-4, arm, col. demi-rel. 20 fr. 
Seconde éditiou, la _Plus complète. Er.emplaire orné de 123 armoiries co-

loriées. - Titre double. - Incomplet du deruier feuillet, qui coutenait seu­
lement la fin du privilége, 

"89. Trésor héraldique, ou Mercure armorial, où soQt dé­
montrées toutes les choses néce.'IS&ires pour acquérir une 
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parfaité connoissance de l' Art de blasonner, par Ch. Se­
going. Paris, t657; in-fol. armoiries, gr. dans le texte, d.­
rel. tOO fr . 

.Y90. Armorial universel, contenant les armes des princiea­
les Maisons de l'Europe, par Ch. Segoing. Paris, t65-1; m­
fol. front. et planches color. d.-rel. UO fr. 
Première édition, nre, entièrement gravée, moim les tables imprimées en 

6 ff. - Il contient uu front. entouré de blasons, une pl. aux armes et a11x 
attributs du chancelier de France, l'empire· de la mort, et· 193 pl. d'armoiriea 
grav. par Nolin. - Toutes les planches sont coloriées et rehaussées d'or ete 
d'argent par N. Bercy. Cet exempl. provient de la bibliothèque du marquia 
de la Chateignefllye. 

4491. Armorial universel, par Ch. Segoing. Paris, 1660; in­
fol. front. pl. d'arm. vél. hl. 100 fr. 
Autre édition de l'OU\Tage rrécédent. On a retnnché la pl. représentant 

l'empire de la mort. - Mais i y a toujours 193 pl. Bel exempl. 

«92. Le Nouveau Armorial universel (par Ch. Segoing), 
avec l'explication de toutes les armoiries comprises en ce 
livre (par Claude Le Cellyer). Paris, 1662; in-fol. front. pl. 
d'arm. v. 65 fr. 
Cette édition·contient to11tes les planches de l'édition de 1654; l'Ezplica1io11 

des 1,/asons occupe 35 feuillets. - Manque la pl. 168. ' 

4-193. Armorial universel par Ch. Segoing. Paris, t679 ; in­
fol. front. pl. d'arm. vél. hl. UO fr. 
Autre édition de l'ouvnge précédenL - Le front. est sui,i d'11ne planche 

représentant l'Ecu de France, enlacé de banderoles co11vertes de 53 armoiries 
de provinces et de familles. - L'ouvrage contient 214 planches ~ d'armoiries, 
et on trouve à la fin l'empire de la mort. - Sur&11aa axr.••uraa. 

«94. Première-partie du Promptuaire armorial, traitant par­
ticulièrement du blason et des observations pour bien bla­
sonner, des mots et des termes usitez dans cet art, etc.; 
seconde partie du Promptuaire armorial et général, dans 
laquelle sont representez les héros et les hommes illustres 
sous chaque règne, etc., depuis Phat·amond jusques à 
Louis XIV, par Iean Boisseau. Paris. i658; 3 part. en t vol. 
in-fol. v. m. den\. blasons et tabl. généal. 100 fr. 
Bel esempl. d'un livre rare en bon état comme celui-ci. 

U95. ARMORIAL GËNÉRAL DE LA FRANCE (par d'Hozier 
père et fils). Paris, de l'impr. de Jacques Collombal, i738-
68; tO vol. in-fol. v. m. tt80 fr. 
Bien romplet, avec le po;b·ait de Louis· X V. On y a ajouté le vu• registre 

br., qui est très-rare et qui 11e se trouve presq11e jamais joint allll esem· 
plaires. Les annotations autographes et ll's rectifications imporlanrrs du sa­
vant généalogi•te Chérin, «fout cet exemplai1'e est rempli, fe rendent trk­
précil'ux. 

4496. Catalogue des connétables, grant.ls-mailres, maréchaux, 
amiraux et chanceliers de F.i:ance, · et des prévôts de Paris 
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(avec Jeu1·1> armoi1·ic1>), (par Jean Le Féron). Paris, Michel 
de Va.,co;,an, Ul55; 6 part. en t vol. in-4, arm. dans le 

· texte, comp. aux coins fleurdel. v. 3nt. (Ane. rel.) 28 fr. 
Exemplai~e de la pt'emière édition • 

.U91. Catalo~ue des connestables, grands-maitres, mares­
cbaux, amiraux et chanceliers de France, et des prevoslz 
de Paris {avec leurs armoiries), (par Jean Le Féron). Paris, 
t535 ; 6 part. en I vol. in-4, arm. dans le texte, vélin 
hl. 40 fr. 
Trèa-bel exempl. de l'ouvrage précédent. 

4-198. Les Armoiries des connestables, grands-maitres, chan­
celiers, admiraux, mal'escbaux de France et pre-vosts de 
Pal'is, depuis leur establissement jusqu'à Louis XIII, par 
Jean Le Feron, et augm. par Claude Morel. Paris, 1628; 
6 part. en t vol. in-fol. arm. demi-rel. 45 fr. 
Très-bel eJ.emplaire d'une édition rare, surtout uec les 489 armoiries co-

loriées et rehaussees d'or et d'argenl. 

4499. Chevillard (Jacques). Armorial des ducs et pairs, pairs 
ecclésiastiques, ducs et duchesses. Paris, ver, t116; gr. 
in-fol. v. f. fil. · 225 fr, 
Très-beau volume ; recueil factice d'armoiries remontées, a,ec les lé-

gendes impriméa, et une 1able manuscrite des duchés par ordre alphabé­
tique. 

4500. Armorial d~ grands aumôniers, grands sénéchaux et 
connétables, chanceliers et gardes des sceaux, maréchaux, 
amiraux et grands maitres ae France, par Jacqu~s Chevil­
lard. Paris (vers t716); 6 part. en t vol. in-fol. v. f. fil. 
~~~ ~~ 
Recueil factice d'armoiries remontées. Chaque partie a son titre et une 

TULa ou 110•• manm,crits. - On trouve dans ce volume pluaieun armo­
riau1 qui avaient été;publiés séparémenl. On y compte 76 planches et 600 
écussous gravés. Ce volume provieul de la collection du Collège héral-
dique.· . · 

450t. Armorial général de la Chambre des pairs de France, 
gravé par A.-P. Lefèvre, et texte par de Courcelles. Paria, 
t822 ; 2 vol. in-fol titres et averllssement gravés, arm. v. 
jasp. UO fr. 
Livre rare, composé de 435 armoiries gr., d'un texte explieatif et d'une 

table alphabétique. On lit page 36 du texte : Ezp_lication de, armoiriu de 
Mil. le, pairs de Fl'nnce morts 1an1 po1tdriti et dor,t le, pla11cl1e, ru se trau• . 
vent pas 1ravùs au moment de la publication de /'Armorial 1iniral. C• 
planches, au nombre de 25 (287-31 r), n'ont pas été gruées. - Exempt. eu 
grand papier format in-fui. • 

4502. Histoire des chanceliers et gardes des sceaux de 
France, depuis Clovis jusqu'à Louis XIV, par Franç. Du-

T 41 
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chesne. Pari,, t680; in-fol. de 8 tî. et 876 pages, 81';,.pap. 
t02 arm, v. br. ,o rr. 

Bel l!llempl. en grand papier de cet ouvrage important, composé par \i'ran-
çois Duchesne, 611 d'André, né e!l 1616 et mort en 1693. 

4503. Armorial de la Chambre des comptes, par Mademoi­
selle Denys. Paris, 1769; in-4, cart, 30 fr. 
Tome premier; les armoiries ont été coloriées avec grand soin. (Voyez le 

n°3423,) 

.4504, Peinture des maitres dea requêtes, en t662. - Peinture 
du parlement de Paris, en t660, deux parties en t vol. pel. 
in-fol. vél. blanc. (Manwcrit.) 225 fr. 

ManU5Cl'it très-cnrieu:1, qui foumit des remeignements très-pricieus sur 
le caractère, les capacités et les relations de chaque personnage. On a 
ajouté à plusieurs articles des notes, dont la plus moderne est datée 
de dl95. 

4505. Etat armorial de nobles.o;e, chevalerie, dignités accor­
dées par leurs Maj. imp. et-roy. depuis l'an 4700 jusqu'à 
présent, à différentes familles des Pays-Bas. S. l. (Bru:,:el­
les), t.786 ; pet. in-8, pl. d'arm. cart. ti fr. 
Cet armorial .devait avoir deux parties (voy. p. 22, art. Desandrouin), et 

45 planches annoncées sur le titre. Mais l'ouvrage n'a pas été termi~ Li 
première partie, seulement, a été complétement publiée : elle contient 381 
armoiries en 24 planches, 

-1503, Recueil héraldique des bourguemestres de la noble cité 
de Liége (par J.-G. Loyens). Liége, t.7i0; in-fol. plan, 
arm. demi-rel. v. 40 fr. 

Très-bel exemplaire d'un OUvrlfe rare, orné d'une planche d'armoiries 
JIOUr frontispice, d'un plan de la ville de Î,iége, et de nombreUll blasons grav. 
ilans le teste. 

5. msTOmB GÉNÉA.LOGIQ1JB DE LA. NOBLESSE. 

450'1, Mémorial de chronologie généalogique et historique 
pour l'histoire ancienne et moderne. Paris, t752, t753, 
{764; 3 vol. m-t8, veau m. fil. tr. dor. t8 fr. 

4508. Tables· historiques, généalogiques et géographiques, 
contenant l'histoire du peuple de Dieu, de l1t France, de la 
Lorraine, de l'Autriche, de l'Egj'pte, des Assyriens, etc. 
{par l'abbé Lionnois). Nancy, t77t; in-fol. cartonné. 
(Rare.) t8 fr. 

1509. Souverains du monde (les). Paris, t718; 4 vol. in-12, 
veau jaspé, planches de blasons. t6 fr. 
Ouvrage rempli de renseignements que l'on ne trouve que là, tels que lrs 

armoiries de tous les princH ecclésiasliques, abbayes, prieurés, etc.; des de­
tails généalogiques et historiques, ainsi que la bibliographie particuliè1·e d~s 
auteun qui ont écrit sur chaque maison. 
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45t0. Les Souverains du monde. La Haye, t722; 4 vol. pet. 
·in-8, v. br. armoiries. , t6 fr. 

45-1 l. Les Souverains du monde : leur généalogie, leurs ar­
moiries, l'étendue de leurs Étals, etc., avec un catalogue 

,des auteurs qui ont écrit l'histoire de cbaque pays. Paris, 
G. Cavelier, t734; 5 vol. in-t2, armoiries, v. marbr. 
61. 20 fr. 
Cet ouvrage, trad. de l'allemand, fut ,Publié pour la première fois en fran-

çais l'an 1718. Cette nouvelle édition a eté continuée jusqu'à la fin de 1733. 

45H. Introduction à !'Histoire des maisons souveraines-de 
l'Europe, par le P. Buffier. Paris, t7t7; 3 vol. in-t2, v. 
marb. . t5 fr. 
Le troisième volume est un supplément aux deux premiers, avec 27 tableaux 

généalogiques gravés. 

45t3. Généalogies des niaisons souveraines de l'Europe, gr. 
in-fol. d.-rel. HO fr. 
Très-curieux manuscrit du nr• siècle, provenant de la bibliothèque de Bor-

luut de Nordtdo11ck, à Gand. · 
Parmi les 3o généalogies que renferme ce volume, nous citerons les rois de 

}'rance, les comtes de Champagne, les ducs de Lorraine, de Bretagne, de Bour­
gogne, etc., etc. - Sur le folio coté r 5 on trouve un dessin à la plume, très­
curieux. représentant le tombeau de Charles, duc de Bourbon, tue au siége de 
Rome en 1527, 

45U. Recueil de Généalogies. Manuscrit in-4 de 500 pages, 
v. marb, 65 fr. 
Ce recueil, fort curieux, contient les généalogies des maisons royales et prin­

cières de la France el de.• autres pays de l'E11rope, jusqu'en r 756, ou ennron, 
(Pour les détails, voyez la table manuscrite ajoutée en tête du volume.) 

45{5. Étrennes à la Postérité, ou Calendrier historique et 
généalogique de toutes les maisons souveraines de l'Eu­
rope. Paris, s. <l. (vers t77t); pet. in-t2, v. m. 4 fr: 
Livre utile et curieux. 

4516. Genealogiœ imperatorum, prœcipuorumque aliorum 
procerum orbis christiani, ab an. UOO ad an. f658; à Nic. 
Rittershusio, Tubi'TfglB, t658; in-fol. d.-rel. mar. r. 28 fr, 
Cet ouvrage, rare, se compose de 6 ff. et de , 19 tableaux généalogiques im-

primés, chacun, en placard sur la feuille. entière, ,- On y trou,·e les généalo­
gie, des rois de France, de la branche des Valois, depuis Philippe VI jusqu'à 
Charles VIII, des ducs d'Anjou el de Bourgogne issus.du roi Jean, et des 
comtes el ducs de Valois issus de Charles V. . 

Nicolas Rittershuys; né à Altorf en r5!n, mourut en 1670. 

45! 7. Tables généalogiques des maisons souveraines de l'Eu­
roJ)8, par de Koch. Strasbourg, t782; gr. in-4, d.-rel. 
v. f. 28 fr. 
Tres-bel exemplaire sur r,apitr fort. - Cel ouvrage se compose de 14 feuil-

lets pour le privilége_, la preface el les tables, el de 70 tableaux généal., dont 
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26 sont consacrés aux rois de France el aux grands s,!Îgneurs issus de la fa. 
mille royale. - Le onzième tableau e.,t for1 curieux : on y lruuve représenlés 
les dix systèmes différents adopté.s par des historiens, sur l'origiu!' de la tl'oi• 
sième race des rois de France. 

Christophe-Guillaume de Koch, né en 1737 dans l'Alsace, mourut à Stru­
bourg en 1813. C"est 1111 des plus 1avau1s publicisles de la fin du svm• 
siècle. • 

-i.518. Tables généalogiques des maisons souveraines de l'Eu-
rof.e (par de Koch). Strasb., t782; gr. in-4, pap. fo1·t, d.­
re . V. f. · 20 fr. 

Dans cet exemplaire de l'ouvrage précédent, le nom de l'auteur n'est pas sur 
le titre; on trouve, après le prÏ\•ilége, nue dédicace l{l"avée au comte de Ver­
gennes; et la table des familles est à la fin du voluo:ie. 

4519. Histoire généalogique des maisons souveraines de l'Eu­
rope, depuis leur origine jusqu'à présent, avec des tables 
généalogiques et armoiries gravées, par M. V .•• (Viton de 
Saint-Allais). Paris, t8H et Œt2; 2 vol. in-8, v. rac. 20 fr. 

Exempl. du Collége héraldique, Ces deux volumes sont les seuls qui aient 
paru de cet ouvrage, qui devait se composer de 5ix volumes. lis ronliennent 
les généalogies des D111isons ducales d'Alsace, de Lorraine, de Lorraiue-Autri• 
che el• de Lorraine-Guise. Tableaux gënéalogiqnes qui se déploient. 

-l!S20. Les Généalogies historiques des rois, empereurs, etc., 
et de toutes les maisons souveraines qui ont subsisté jus­
q_u'à présent, avec des explications historiques, des armoi­
ries et des figures, par Chazot de Nantigny. Paris, Fr. 
Giffari, t736; 4 vol. in--l, v. r. tabl. généalog. 45 fr. 

Très-bel exemplaire d'un ouvra~e eslimé el d'une grande exactitude. 

4521. Les Généalogies historiques... de toutes fos . maisons 
souveraines qui ont subsisté jusqu'à présent, par Chazot de 
Nantigny, t736; 4 vol. fig. veau marb. 45 fr. 

Bou exemplaire, provenant de la biblioth. du Collége héraldique. 

45'!2. Tahlettes historiques, généalogiques et chronologiques 
(par Chazot de NanLigny). Parts, t749_à t757; 8 vol. in-24, 
~m . ~~ 

Bel exemplaire d'une collection très-recherchée et rarement complète eu 
huit volumes; 

4523. Tablettes historiques el généalogiques (les mêmes). 
7 vol. in-2-1, v. m. (La reliure n'est pas uniforme). 45 fr. 

45!4. Tablettes hist. et généalogiques (les mêmes). 5 vol. 
in-24, mar. rouge, tr. dor. . 34 fr. 

4525. Tablettes historiques et généalogiques (les mêmes). 
5 vol. in-24, v. m. 20 fr. 

4526. Tablettes hist. et généalogiques, 2•, 3° et i• parties. 
3 vol. in-2-l, reliés. Hl fr. 
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4527. Almanach de Gotha, années i853, i858, i860, f86i; 
4 vol. in-i6, cart. (Se ,·endeut séparément.) H fr. 

4528. Dictionnaire généalogique, héraldique, chronologique 
et historique ... , par M. D. L. C. D. B. (De la Chenaye des 
Bois). Paris, f757-i765; 7 vol. pet. in-8, v. m. 90 fr. 
Bel exen1plaire, de reliure uniforme el c~mplel. 

4529. Dictionnaire généalogique (le même), (par de la Che­
naye des Bois). Paris, i757-i765; 7 vol. pet. in-8, v. 
m. 65 fr. 
La reliure des ..-olumes n'est pas uniforme. 

4530. Calendrier des Princes et de la Noblesse de France 
(par de la Chenaye des Bois), pour l'année i164.Paril, 
i764; in-{2, v. m. 8 fr. 

453{. Excellenlium familiarum in Gallia genealogire, à Jac.­
Wil. Imhoff. Norimbergm, 1687; in-fol. front. arm. gr. dans 
le texte, v. f. (Aux armes de Colbert.)· 30 fr. 
Très•hrl exemplaire. - Fronl. gr, par Sandrarl. 

4532. HISTOIRE GÉNÉALOGIQUE ET CHRONOLOGIQUE de la Maison 
royale de France, des pairs, etc., par le P. Anselme (P. de 
Guibours, P. Anselme de Sainte-Marie), conlinuée par Hon. 
Caille, sieur Ju Fourny, augmentée et publiée par les PP. 
Ange de Sainte-Rosalie et Simplicien. Paris, {726-33; 
9 vol. in-fol. veau. 500 fr. 
Bu auxlPLAIU. C'est la meilleure édition de cet important ouvrage. 

4533. Tableau historique et généalogique de la Maison de 
Bourbon, depuis son origine jusqu'à nos jours (parle comte 
de FOl"tia d'Urban).- Avignon, i8{6; in-8 de 48 pages, 
d.-rel. 20 fr. 

Dans le mème volume: 
1° GÉKÉALOGIB de ln Maison de France, par P.-H. Amliffret. Paris, Fain, 

13 pag, C'e!l une analyse d11 mémoire préc,'de11t. . 
11° GisÉALOa111 de la Maison de France, par Louis-Damien E,nerir, d'Ey­

guières. Paris, 18a11, 1ff pag. Ce sont des noies sur un passage de l'ouvrage de 
M. de Courcelles. 

30 ExTRAIT du Dictionnaire du dicotwerles en France, de 1789 à 18110: 
Marche d'Anuibal, de Nîmes ÎI Turin. 4 pag. 

4° Cool' o'oEIL"Sur l'unité d'origiue des trois branches :mérovingienne, car­
lienne el capé1ien11e. Yin, .ldam, 1818, labl. généal. : 70 pag. Plusieurs 
noies manuscrites. 

5° U x MOT sur les grandeurs de la maison de Fra11ce, surnommée de Bour-
bon. Caen, s. d., 8 pag. . 

Recueil factire et curieux. Les auteur~ de ces différe111es pièces cherchent à 
établir une filiation unique el directe des trois. races des rois de J,'rance, eu re­
monlaul à .J'haramond, par Childehra11d et saint Arnoul. fü adoptent même 
l'origiue troyenne de nos rois. -

4534. Recueil général de la Noblesse et terres titrées du 
1·oyaume, pa1 ordre de généralités, fait en {730 (par Tur-
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got, prévôt des marchands et président du grand Conseil 
en 174{). 2 vol. manuscrits, gr. in-fol. v. marb. 300 fr. 
Recueil mannscrit très-curieux et fort important, qni contient les noms de 

tous les nobles, pos!esseurs de terres titrées dans les 35 généralités de la 
France, avec la filiation des principaux seigneurs. 

4535. Dictionnaire des Ennoblissemens, ou Recueil des lettres 
de noblesse, depuis leùr origine, tiré des registres de la 
Chambre des Comptes et de la Cour des Aides de Paris. 
Paris, au Palais Marchand, 1788; 2 tom. en t vol. in-8, v. 
marb. fil. · 40 fr. 

Livre rare et curieux. Les remarques prélimi11aires sur les différentes espé-
ces de noblesse en France, depuis les Gaulois, sont très-judicieuses. - Les 
3o premières pages contiennent des chroniques généaloti'lues sur l'origine 
roturière de 64 familles considérables du royaume. - On trouve, à la fin du 
premier volume, des Notes tirées des domaines, 'Vente de cens, etc. (1388-
1a18); et une Liste des noms de plusitmrsfamüles ,wbles issues des siz corps 
des marcl1ands de la 'Ville de Paris: el, à la fin du second volume, des idits, let• 
tres patentes, etc., concernant la 110/,lesse, de 1657 à 1707; une Lisk de la 
reêlierclie des anoMis, de 1621 à 1661 ; et un État des le/Ires de 11oblesse 
acèordées par les ducs de Bour101ne. de 1389 à 1609. 

4536. Les Généalogies de soixante-sept très-nobles el très­
illustres maisons, partie (le France , partie estrangères, 
yssues de Mérouée, fils de Théodoric II, roi d' Austrasie, par 
Estienne de Cypre, de la royale maison de Lusignan, domi­
nicain. Paris, G. Le Noir, {587; pet. in-4, vél. 45 fr. 
Estienne de Cypre descendait des rrinces de Galilée, et Stl nommait Jacqul!'s 

de Lusignan : c'es1 en entrant dans I ordre de S. Dominique qu'il prit le nom 
d'Estienne de Cypre. - Il composa cet ouvrage eu l'honneur de la maison 
de Lusignan, qu'il fait 1-emouler à Sigisbert 1••, l'oi d'Auslrasie. On y trouve 
les généalo;;ies de toutes les familles qui rirent leur origine des Lusignan, 
telle que celle de François de Luxembourg, duc de Piney, auquel l'auteur a 
dédié son œuvre. 

On a relié dans c:e volume un autre traité d'Esrieone de Cypre : Les droiets, 
autoriter. et prérogatives 'lue prétendent au royaume dt1 Hiérusalem les prinen 
el seigneurs cy•aprh nommés. Pari,, 1586. Parmi les vingt-huit prétendants 
à ce royaume, qui avait cessé d'exister, l'auteur ne reconuaît comme authen­
tiques que les prétentions de la république de Venise, à laquelle il dédia cet 
ouvrage. · 

4537. Dictionnaire héraldique, 2 vol. manuscrits, in-fol. de 
1200 pages, v. marb. . 85 fr. 
Le second Tolnme s'arrête au mot Guigou. 

4538. LAINÉ. Archives généalogiques et historiques de la no­
blesse de France, ou Recueil de preuves, mémoires et no­
tices généalogiques , avec une colleclion des nobiliaires 
généraux des p1·ovinces de France. Paris, t828-i850; H 
vol. in-8, tableaux généalog., vues, armoirit:s, sceaux, bro­
chés, non rognés. 375 fr. 

Le Nobiliaire de Pic.+.anu: termine le 2• rnlume. 
<;elui du S01saoa1u11, le 3• volume. 
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Le Catalogue des cl,anoines-co111te1 de lla1ouna termine Je 4• volume. 
Le Nobiliaire de CBAMP.1.GKII termine le 6• volume. 
Le Nobiliaire il'Auvl!llaiu:, Je 7• volume. 

6'7 

Celui du Ln11ous111, Je 8• volume. 
Celui d'AaT01s termine le 9• volume. On a joint à ce volume une RevÛe 

des salles des Croisades, à Versailles {par J.ainé). 
Le Nobiliaire de Moruuaur termine le 1n" volume, 
Celui de Ll Rcicau.u, le 11• volume. - Ce dernier volume est précédé 

des TABLES ail'liu.LES de l'ouvrage entier. 

4539. Archives nobiliaires universelles, publ. sous la direction 
de M. de Magny. Paris, t843; gr. in-8, v. m11rb. U fr. 
ExempL du Collég~ héraldique. 

4540. Le Livre d'or de la Noblesse de France, publié par le 
Collége héraldique de France sous la direction de MM. de 
Magny et de Givodan. Paris, t844et années suiv.; 5 vol.gr. 
in-4, reliés en d.-rel. mar. plats en toile, tr. dor. riche 
dorure. 280 fr. 
Livre de luxe, illustré de nombreux blasons et de vignettes gravées sur bois 

et des armoiries coloriées. La réunion des 5 volumes est peu commune ,u­
jonrd'hui. 

45U. Catalogue des archives et de la bibliothèque du Collége 
héraldique et archéologique de France, comprenant la Pi­
cardie, la Normandie, l'Artois, la Flandre, le Hainaut, la 
Lorraine, l'Alsace et l'Orléanais {les seules publiées). Paris, 
t865. Ensemble, 6 vol. ou brochures. · t5 rr. 

4542. Répertoire des noms historiques compris dans les dos­
siers de famille du Collége héraldique, mis en ordre par 
M. Denis de Thézan, sous la direction de M. Teehener père. 
Paris, t867; in-8, br. 2 fr. 50. 

4543. I.ettres de services funèbres et Billets de faire part de 
la Noblesse française de t830 à t860; environ 200 
~~ ~~ 
Source de curieux renseignements, et précieux pu leur exactitude. 

4544. Almanach royal; années t767, t769, t770, t773, t777, 
{778, {780, t78t, {788, t79i, {793, ts.t-2, t853, t856,. 
t857, t858, {859, t86t; dix-huit années ensemble. 90 fr. 

Chaque année se veud séparément au prix de .5 fr. 

45'3. ÉTAT DE L'ARMÉE FRANÇAISE en t722, avec les tableaux 
de solde des différents corps (t 725). Mantucrit in-8 de 72 
ff. mar. r. fil. · 65 fr. 

Ce manuscrit fournil lts renseignements les pin, détaillés sur la force de 
l'armée française à diverses époques, depuis la paix de Nimègue ju11111'en 
1725; sur la composition de l'infanterie, de la cu,l~rie el de la mai1011 du 
roi, et sur le personnel de l'armée eu 1722 ; m1récb,11x de France, lieult-
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nanti généraus, maréchaus de camp, brigadiers, colonels et mestrea de 
r.amp. . 

Les tableaux de aoldr dea différents corps sont dressés a ,·l'e beaucoup de 
1oiu et contiènnent plusieurs notes explicatives. 

4546. Abrégé di, la Carte générale du militaire de France 
présenté au Roi par Lemau de la Jaisse. Paris, t7-IO; in-8, 
v. m. t5 fr. 

4517. ~AT DU )(JLITAIRE EN PB.ANCE au ter janvier t75t. Ma-
nuscrit de U2 pages; in-t2, mar. r. dos et coins fleurdeli­
sés, fil. tr. dor. 60 fr. 

45-18. États militaires de la France; années t768, 1772, t71.&, 
t789; 4 vol. in-tt. . 20 fr. 

Chaque année se vend léparément. • 

4549. Annuaire de l'État. militaire de France; années UU3, 
t846, t85O, -1852, t854, t8l:S5, t857; 7 vol. in-8 rel. 28 fr. 

4550. Anoblis tant du duché de Lorraine que de celui de 
Bar, depuis t382 jusqu'en t750 (par Lallain de Montigny). 
Liége, t753; in-8, d.-rel. v. f. 40 fr. 

Première édition, et la meilleure de cet ouvrage rare. Un autre exemplaire 
de ce livre est catalogué au n° 3549. 

455t. Recueil de familles de Champagne, de Bourgogne et de 
Franche-Comté, extrait de d'Hozier; in-fol. broché. 20 fr. 

Contenant les "ramilles de Balay, Boucher, de Billy, Duraud, Guillier, Lan­
gue!, de Lavir.r, de Lissalde, de Noblet, Dunod de Cbarnai;e, Pitois et de Va­
ranges. 

'552. COLL (dom). - NOBILIAIRE d'AUVERGNE. Manuscrit in­
fol., t782; d.-rel. v. br. 85 fr. 
L!!i tnvaux de dom Coll, religieux de la oongrégation de Saint-Maur, sur 

l'histoire de 1a·noblesse de l'Auvergne el du Limousin, sont fort estimés. Ce 
bénédictin mourut en 1 793, daus la plus grande mi'lère, à r hôpital de Clel'­
molll-Ferrand. 

Ce manuscrit ne contient que la première partie du No6iliaire J' .Auvergne; 
il 1'arrite à la lettre J. · 

4553. Recherches historiques sur la noblesse des citoyens 
honorés de Perpignan et de Barcelone, connus sous le nom 
de citoyens nobles, par l'abbé Xaupi. Paris, t776; 3 ,·ol. 
in-i2, d.-rel. v. 36 fr. 

Ouvrage instructif et plein de recherches savantes. Joseph Xaupi, né à Per-
pignan eu 1688, mom·ul en 17;8. - Le second vol. des Recl,ercl,,.s l,istoriques 
l!lll une continuation ayant ~oui· but de repoudre aux objections des autres 
nobles du l\1111ssillon; le troisième vol. contient les pièces jus1i6~11i,·es et une 
table dea matières pour les deu1 premiers ,·olumcs. Uu autre eumplaire Je ce 
livre est catalogué au 11° 37117. 

4554. Histoire de la l\faison de Chastillon-sur-Marne, contenant 
les actions plus mémorables des comtes de Blois et de 
Chartres, etc., avec les Généalogies des anciens comws de 
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St-Paul, de Blois, de Flandres, etc. ·Ensemble les armes de 
toutes les familles nobles de France et des Pays-Bas, par 
André du Chesne. Paris, t62J; in-fol. v. m. fig. armes, 
blasons. 70 fr. 
Exemplaire complet, avec le frontispice gravé. 

"555. Histoire de la Maison de Chastillon-sur-Marne (le même 
ouvrage), par André du Chesne. Pari.,, t62l ; in-fol. v. 
gaufré. 40 fr. 
Cet esemP.I, est grand de marges, mais le frontispice gravé ne s'y t~uve 

pas, et les. dêrniers feuillets sont atteints d'une large piqüre de vers, 

4556. Histoire généalogique de la Maison de Vergy, justifiée 
par cbartres, titres, arrests et autre!! bonnes et certaines 
preuves, enrichie de plusieurs figures, par André du 
Chesne. Paris, t625; in-fol. v. brun, fil. . · 70 fr. 

4557. Preuves de !'Histoire des Maisons de Guines, J' Ardres, 
de Gand et Coucy, tirées des ehartres, histoires et chro­
niques, par And1·é du Chesne. Paris, Séb. Cramoisy, t63t ; 
2 part. en t vol. in-fol. d'environ t200 pages, armoiries, 
vél. 75 fr. 
L'histoire des familles indiquées sur le titre forme la première partie du 

volume; les preuves out une pagination séparée. - 12 7 armoiries et 100 

sceaux, grnés par Picquet, sont imprimés dans le texte. · . 

4558. Histoire généalogique de la Maison dt>.s Chasteigners, 
par André du Chesne. Paris, Séb. Cramoisy, t634; in-fol. 
portr. arm. d.-rel. v. . toO fr. 

Quatre beaux portraits et cinq planches d'armoiries, grav. par J, Picarl et 
Briot. 

4559. Histoire généalogique de laMais~n de Béthune, justifiée 
par chartes de diverses églises et abbayes, arrêts du Par­
lement, titres particuliers, épitaphes, chroniques et autre:1 
bonnes p1·euves, par André du Chesne. Paris, 1639; in-fol. 
v. brun, fig. blasons. . 70 fr. 

4560. Histoire généalogique de la Maison de Béthune (le 
même ouvrage), par André du Chesne. Paris, t639; t vol. 
in-fol. v. marb. fil. blasons. 70 fr. 

45tH. Histoire généalogique de la .l\faison royale de Courte­
nay, avec les prtiuves, par Du Bouchet, chevalier de l'ordre 
et maitre d'hôtel du roi. Paris, i66t ; in-fol. de 1:! ff. 
400 et 262 pag. pl. arm. sceaux, v. rac. fil. U0 fr. 
Très-bel exempt. avec de nombreuses additions et CORllECTIOKS • li'l'OGU.• 

PBU Dl. L'A.UTBU&. 

Cel ouvrage est orne de 96 armoiries et de 35 sceaux finement çrnés; dl! 
deux grandes planches qui se ploient et de trois autres imprimees dan• le 
texte, 1·epréseutan1 des monuments funéraires, On r trouve encore 1111 ' bllau 
portrait d'Anne de Courtenay, dame de Rosny, grave par van Schup11en, 

Lt's derniers feuillets Jn voluml! contiennent : Divase1 po11rsui1es faites 
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sous J. rqn. ,u He11ri /Y et ,u Louü XIII, par MM. d11 Courtenay, pour 
aroirle ra"l{dtl à kur nai11ancc de princes d,ua"lf• 

4562. Histoire généalogique ~e la Maison de Courtenay, par 
Du Bouchet. Paris, i66t; m-fol. portr. pl. arm. v. 75 fr. 
Autre exempl, de l'ouvrage précédent. 

4563. D'AUBIGNÉ. Chartes·et aveux relatifs à la famille et aux 
possessions des seigneurs d'Aubigné, en Anjou. Manuscrit 
du quinzième siècle, d'une bonne écriture, gr. in-4 de 
437 pages, d.-rel. t80 fr. 

4564. Mémoires historiques : sur la Maison de Coucy; sur la 
dame d_e Faiel; sur Eustache de Saint-Pierre, par. M. de 

·Belloy. Paris, t'770; pet. in-8. 4 fr. 
4565. Histoire de la Maison de Chaslillon-C~astillon, p11r Si­

mien Despréaux. Paris, t824; in-8 de 79 pages, br. t5 fr. 
Dédicace à madame la duchesse d'Uzès, née Cbastillon-Cbu1illon; truail 

tiré à très ·petit nombre. 

4566. Histoire généalogique de la Maison des Briçonnets, par 
Guy Bretonneau, Pontoisien. Paris, l62t ; in-4 de 300 pp. 
titre gr. cart. vélin. · 48 fr. 
L'encadrement du litre gravé co11tient les armoiries el six beaux portraits, 

en médaillons, des membres les plus illustres de la famille de Briçonnet. 
Dans le même volume : Oratio Joacl,imi Perionii 611nedict., de laudi/,,u 

Dio11rsii Brit;onnet episc. Jlnclo11iensis. Paris., 1690: 1 fr., ,, pag. ~ Apr,d 
Julium Il, pont, maz., per D.- Guill. JJrÎfOIUlllt, Lodo11iensem episc., orata­
rem rel{ium, oratio apo_logetica pro reg• Ludo11ico XII, ad11er1w Jlazimilia-
11um Imper,, Romœ l,a/Jita a11no 1507, 23 pag. 

4567. Généalogie de la Maison de Cornulier, en Bretagne, 
par Lainé. Paris, !847; in-8 de 223 pages, armoirie gr. 
d,-rel. chagr. vert. 24 fr. 
On trouve aur les marges de cet exemplaire des notes manuscrites intéres-

santes. 

4568. Histoire généalogique de la Maison de Créquy, avec 
un abrégé de la Maison de· Blanchefort, par le sr de Valle, 
de la ville de Lyon. Manuscrit in-fol. de 296 pag. arm. 
peintes, v. m. t50 fr. 

M.iuuscrit original. Cette génêlllogie, présenlée au maréchal de Créquy en 
1623, a été continuée jmqu'1u milieu du dix-hui1iéme siècle; elle contient 
339 armoiries dessinées et peiules avec le plus grand soin. · 

4569. Généalogie de la Maison Du Hamel, dressée sur les 
originaux, par M. de Saint-Pons, achevée et rédigée par 
M. Lainé. Paris, t834; 2 vol. in-8, pap. vél. cart. non 
~ ~~ 
Cette ramille est alliée à 65 familles nobles de la Picardie, de la Champa-

gne et de la Guyenne. Ou troun, au second volume des pièces justilicath·es 
remoulant aux années 1099, 1133, 1217, dont la donation faite à l'abhaye de 
Corbie, par Wauthier 1•r, du Hamel, etc. 
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4570. Memoir or Daniel CuAJbER, minisler, of the reformed 
Church, with notices of bis descen~ants. London, Sam. 
Bentley, 1852; in-8, rel. en toile bleu. 6 fr. 

4571. La Généalogie de Gargam (par Vincent Gargam, récol­
let). Paris, t654; in-4 de 22 ff. port. vél. hl. 20 fr. 
Très-bel exemplaire d'un petit livre tiré à petit· nombre. Cette généalogie, 

dédiée à Pierre Gargam, conseiller d'Etat et intendant des finances, est ornée 
d'un beau portrait de ce magi,;trat, gravé par N. Regnesson, - Le teste est 
en italien, avec la traduction fran'illise en regard. 

4572. Généalogie de la famille Le Hoy ou Le Houé, de 
Rouen, originaire de la paroisse de Bréauté-en-Caux, de­
puis l'an rnoo jusqu'en t75t. Manu.,crit pet. in-4 de 22 ff. 
tableau généal. cart. 65 fr. 

4573. Généalogie de la Maison de Briey, en Lorraine et en 
Belgique, publiée par M. Lainé. Paris, 1843; in-8, arm. 
t33 pag. br. . · 15 fr. 
Tiré à petit nombre des ".Jrcl,ives de la nohksstJ de FranctJ, Notes histo-

riques. 

4574. Généalogie de la Maison de Damas, par Lainé. Pari,, 
s~ d.; in-8 de 264 pag. tabl. généal. arm. gr. i 2 fr. 

4575. Histoire généalogique de la Mai!'On de Gondi, par de 
Corbinelli (et A. Pezey, héraut d'armes). Pari.1, J.-B. Coi­
gnard, t701S; 2 vol. gr. in-4, veau. 50 fr. 
Cet ouvrage est estimé; il est enrichi de planches représentant des vuesd'é-

difices, de tombeaux et surtout de très-beaux portraits des membres de la fa. 
mille de Gondi, gravés par Duflos; parmi ces portraits on remarqne celni de 
la duchesse de Lesdiguières (Paule de Goody, duchesse de Retz), tenant sa 
chatte sur ses genoux. 

4576. Histoire généalogique de la Maison de Gondi (la même). 
Paris, 1705; 2 vol. in-4, fronL et portraits d'après A. Pe­
zey, plans, vue:s, armoiries, médailles, tableaux. génénl. 
~ ~~ 
Exemplaire du Collége héraldique. 

4577. Généalogie et alliances de la Maison des sieurs de 
Larhour, dits depuis de Combauld, par Pierre d'Hozier, 
sieur de La Garde. Paris, {628; i part. en un vol. pet. in-4, 
front. arm. tableau géoéal. vél. . 80 fr. 

Celle généalogie fait remonter la famille de Combanld à la première race 
de Bourbon, 11011 royale, avant l'an 1200. Le '\'olume est orné de nombreuses 
armoiries et d'un bt'au frontispice sur l"quel sont gravés les portraits en pied 
de Hugues Capet, de Robert, roi de France, du pape Calixte Il, d'Arcbam­
bault VIII, sh·e de llom·bon, el de son frère, Combauld de Bourbon. - Mé­
nage, dans l'Histoiredc Sahli, page 4u, dit 11ue rette généalogie ne serait pas 
de d'Hozier,mais bien du ba1·011 d' Auteuil,sieur de Combault.La première pMr• 
tie se compose de 14 feuillets prélim., contenant le frontispice gravé, le titre, 
l'épistre, Ir~ ,·ers à la louauge de l'auteur, et 164 pages, suiv. de 11 feuillets 
pour les tableaux généalogiques et une table ;- la aecondr partie 6 feuiUets 
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prélim. et 72 pages. - Exempl. bien conserté ayaut fait partie de la biblio­
thèque de Colbert, ainsi qu'on le toit sur le frontispice gravé: Bi6liot/a,c,, 
Col/Jertina,. · 

4578. Notice historique sur le comte de Bastard, par M. le 
vicomte de Bastard-d'Estang. Paris, i844; gr. in-8 de 
iOi pag. br. 4 fr. 
Tiré à petit nombre er u 'a pas été mis dans le. commerce • 

.&579. Mémoires judiciaires rela{ifs à diverses familles (1760-
t 764). 7 part. en un vol. in-fol. d.-rel. v. rac. · 25 fr. 

Recueil fac1ice. Nous indiquerons les mémoires pour le comte de Lannoy, 
colonel des g1·enadien Je Franl'e, pour le sieur Brasme, bailli d'E11netièrrs, 
.pour les pré,·ôt et échevins d'Hasnon, etc. 

4580. Histoire de la Maison de Luxembourg, par Nic. Vignier, 
avec des notes, une continuation jusqu'à présent, des 
tables généal. et les blasons de leurs arm"s (par :Nie.­
George Pavillon). Paris, 16t9; in-4 de 5 ff. et 970 pagt-s, 
~~ ~~ 
'l'rès-bel Pxrmplaire. - Nicolas Vignirr, mi à Troyes t"n 1530, historiogra-

phe de Frant'e, mo11r111 à Paris .-u 1596. - Baillon dit 11ue Pavillon est l'ana­
gramme Je Poullain, au leur Je la conlinnalion de relie histoire. - Les am1PS 
de Luxeml:ourg sont gravées sur le titre, et l'011 lroute sur le Jrruier 
feuillet une monnaie gruée du duc de Vendôme, comte de Marle. 

458{. Histoire de la Maison de Luxembourg, pat• Nic. Vi­
gnier, nouvellement mise en lumière , par André du 
1..:hesne, Tourangeau. Paris, i617; pet. in-8, vél. ~0 fr. 
r.el exempl. d'un line rare. 

4582. Histoire de la Maison de Luxembourg, où sont plu­
sièurs occurrences de guenes el affaires d'Afrique, d'A­
sie, etc., etc., plus une table généalogique, par N. Vignier. 
Paris, 1619; in-4, v. br. (Edition rare.) 30 fr. 

Exempl. bien ronservé, routt>nant deux tilres imprimés différents; gros vol. 
de 970 pages blason~ et g~néaloi;ies. 

4583. Histoire des choses plus memorables, advenues d~puis 
l'1m onze cent :xxx jusques à nostre siecle, digerées i-elon 
les temps t~t ordre qu'ont dominé les seig .. d'Enghien, tet·­
minez és familles de Luxembourg et de Bourbon, par 
Pierre Colins. Mo11s, u:_3.\; i ,·ol. pel. in-4, v. 24 fr. 
Hel Pxempl. d'un livre intéres,anl rt rare. 

-4584. Nobili11ire d"s Pays-Bas et du comté de Bourgogne 
(par de \'isiano, sieur de Hocrn). Louvain, ii60; 2 vol. 
in-t2, v. f. fil. - Mélanges de généalogie et de chrono!. 
pour sen·ir d'additions au Nobiliaire de Visiano (par de 
Hollcber d'Ascow). /lru:celles, i7ii. - Corrections an No­
biliaire des Pays-lias (par Dumont). liége, nso; i tomes. 
t·11 un ,·ol. in-i2, d.-rel. mer. r. - Le Vrai Supplémenl 

- - - - -~ 

1 

.J 
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(par de Holleber). Louvain, 1774. - Le Nouveau Vrai Sup­
plément (par le même). lA Haye, i 774; 2 vol. d.-rel. -
Supplément de U20 il i762 (par de Visiano). Louvain, 
i775 et Malhies, t779. - Supplément (par de Holleber). 
Lou11ain,i772;7 tom. en6 vol. d.-rel.-Ensemblei3tom. 
en H vol. in-i2. i25 fr. 
L'ouvrage de ne Visiano, avec tous les supplémPnts, est très-rare aujour-

d'hui. Ce nobiliaire souleva tant de récriminations qu'on défendit à l'impri• 
meur de Louvain d'en continuer la publication : ce qui rend très-rare le pre­
mier volume du supplément imprime en 177 5 ; les volumes suivants ne furent 
mÎ5 sous presse qu'en 1779, à Malines. 

4585. Suite du Supplément au Nobiliaire des Pays-Bas et 
du comté de Bourgogne (i555-i762) (par de Visiano, 
sieur de Hoove). Maline,, i779; _5 tom. en 3 vol. in-8, v. 
marbr. 28 fr. 
Cet ellemplaire des Sttppldment, imprimés à Malines ~ontieut une table 

générale, manuscrite, des.noms cités dans les cinq tomes. 

4586. Recueil de la l'foblesse de Bourgogne, Limbourg, 
Luxembourg, Flandres, Artois, etc., avec les noms des ti­
trés-, des anoblis, etc., depuis U24 jusqu'en nu; par 
J. Le Roux, roi d'armes du comté de Flandres. Lille, i7i5; 
in-4, i2 ff. limin. 400 pages et 8 ff. pour la table, veau 
~ ~~ 
Curieull. Ce recueil contient l'elltrait des lettres patentes de c:henlerie, no­

blesse, anobliuements, armoiries, etc., accordées par les souverains des Pa_ys­
Bas, à 910 familles depuis 1424 jusqu'en 1713. On y trouve des généalogies, 

· la description des armoiries et deux tables de noms, l'une chronologique et 
l'autre par ordre alphabétique. 

Un grand nombre de ct'.s familles anoblies sont devenues CrançaÎlles par suite 
de l'aunellion à la France du comté de Bourgogne, de l'Artois et d'une partie 
de la Flandre. - Ou sai1 combien ces recueils ,de lettres patentes sont utiles 
pour établir 11!5 origines et l'ancienneté dt! la noblesse.: 

4587. Recueil de la Noblesse de Bourgogne, Luxembourg, 
Flandres, Artois, et autres provinces des Pays-Bas, par 
J. Le Roux, l'OÎ d'armes du comté de Flandres(U24-t7i3). 
Lille, i7i5; in-4, veau. 30.fr, 

· Autre exemplaire de l'ouvrage précédent. 

4588. Armorial du Hainaut. - Manuscrit du dix-huitième 
siècle; in-fol. de H3 feuillets, arm. color. d.-rel. veau. 
~ ~~ 

Ce manuscrit, qui contient près de trois mille armoiries coloriées et un 
grand nombre d'autres écussons eu noir, a été ~ommencé à Mons en 1 782, 
et achevé vers 1787. On y trouve les généalogies de plusieurs familles 
de Luxembourg, de Horn, de Lalaiug, de Ligne, de Ghistelles, de Mala­
pert, etc. 

Les feuillets 15-19 sont occupéa par de grandes pl111ches gravées et colo­
riées, 

Vient ensuite une aérie des armes de barons, comtes, vicomtes et autres 110-
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hies du Hainaut et du Brabant, chiffrées de I à 1724. - I,ea armoiries des 
abbayes et des villes du Hainaut y sont également insérées. 

Ce recueil d'armoiries, dont la plupart ont été copiées d'aprés les vitraux 
d'églises et de tombeaux, serait fort utile pour rectifier ou compléter les 
armoriaux déjà publiés rour la Belgique. 

4589. Quartiers généalogiques d'Espagne, d'Allemagne, d'I­
talie, de France, des Pays-Bas, etc., par Laurent Le Blond, 
généalogiste à Valenciennes. Bru:uUes, i72t; in-,, d.­
rel. v. 20 fr. 
Ce line intéresse spécialement la Belgique et le nord de la France. CbaquP. 

page contient les quatre quartiers d'une famille. On trouve ainsi dans ce recueil 
les quartiers de 221 familles différentes. 

4590. Filiation et alliance de la famille Taedts. Manuscrit 
en flamand; in-4 de 75 feuillets, armoiries coloriées, rel. 

[ en vél. hl. 40 fr. 
La famille Taedis, dont le nom est écrit Tasse dans l'épitaphe latine d'une 

abbesse décédée en 1598, était une des plus nobles familles de la pro,inœ 
d'Utrecht. Les descendants se dispersèrent à Malines, à Bruxelles, etc. Une 
branche se fixa en Italie. · 

Ce manuscrit contient la filiation et les alliances des Tredts, depuis 1441 
jus,u'en 1656; il est~ illustré de 64 armoiries dessinées avec soin et co- • 
lor1ees. 

4591. Esquisses biographiques sur la Maison de Goethals en 
Flandre, par l'évêque de la Basse-Mouturie, 2• édit. Pa­
ris, i837; in-8 de 293 pag. portr. et fig. d.-rel. v, ~4 fr. 

Cet ouvrage est orné de 15 portraits et de 5 vues. 
On a joint au volume deux exemplaires des Esquisses hioKrapkiques .sur la 

Mai.son de Goetl,als, 1•• édit.Pari,, 1835; 17 portr., 55 POfl· - Les Esquisses 
hioKraphi'lues, mise.r en vers, par Ph. Taffard. Paris, 1838; 1 portr. - Germa 
Goetht1l• délivrant à Joppé trois vierges chretiennes, e11 vers, par Van Duyse. 
Gand, 1840. - Notice hiographique sur André Goetl,als, al,/,,; de lf"aerschoat. 
Gand, 1831 ; 1 portr. 

4592. Geschichtunterricht zur Stands-und Ehrenrettung des 
Bauses von Thurn und Valsassina. (Instruction historique 
sur la famille de la Tour-Taxis et Valsassina, pour sef\·ir 
dans un procès contre le chapitre de Constance.) S. l., 
t 773 ; petit in-fol. cart. 24 fr. 
Cette histoire de la famille de la Tour-Taxis est accompagnée de plusieun 

tableaux généalogiques, d'armoiries et de pièces justificativr.s en allemand, eu 
latin et en espagnol. 

4593. Les Marques d'honneur de la Maison de Tassis (par 
Jules Chifflet). Ani·ers, t645; in-fol. grand papier, front. 
portraits, planches, armoiries, v. br. (Aux armes du prùi• 
dent Ségùier.) 40 fr. 
Exemplaire pro,·enant de Guyon de Sardière el de Baluz.e, dont on lit les 

signatures autographes sur le frontispice. ks portraits eu pied de trois comtes 
de Tassis et de Muley•Hazen, roi de Tunis, les plaud1es représentant un 
tombeau, une pompe funèbre et; une chapelle funéraire, ainsi que les ,·ingt• 
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cinq grandes armoiries que contient le volume, ont été gravés par des artistes 
distingués, tels que Corn. Galle, Théod. van Merleo, etc. 

4594. Les Marques d'honneur de la Maison de Tassis (par 
J. Chifflet). Anvers, t645; in-fol. vélin, front. portr. et fi. 
~~ 00~ 

Ex.1tBPLAllllt &li Gl&IID PA.PIE&. 

4595. Originum Nassoicarum historia, à Jo.-Mart. Kremer. 
Wiesbaden, t779; 2 part. en un vol. in-4, fig. cart. (les 
premiers feuillets raccommodés.) {2 fr. 
La première partie est en allemand ; la seconde partie contient les pièces 

justificatives presque toutes en latin. On_ trouve dans ce volume deux jolies vi­
gnettes, une grande·table généalog., el 12 planches gravées représentant des 
sceaux, des tombeaux et d'autres objets d'antiquité, 

4596. Histoire généalogique de la royale Maison de Savoie, 
· justifiée par titres, fondations de monastères, manuscrits, 

anciens monumens, histoires, et autres preuves aulhenti- · 
ques, par Samuel Guichenon, enrichie de J.>lusieurs por­
tràits, sceaux, monnoies, sépultures et armoiries. A Turin, 

• t770-80; 5 tomes en 2 vol. in-fol., d,-rel. veau fauve, bla­
sons. . {80 fr. 
Tau-■11L uaaPLA.IU d'un excellent ouvrage. Le 61 volume comprend la 

· Bi6liotheca Se/,,uiana, trois f~uilleb prélim. et 14 7 pages. 

4597. Les Généalogies historiques des Maisons souveraines d'I­
talie et des familles papales depuis cent cinquante ans (J>!ll' 
Chazot de Nantigny). Paris, t138;_ un vol. in-4, v~ m. 35 rr. 

Ouvrage estimé pour son exactitude et son utilité • 

.&IS98. Zazzera (Franc.). Della Nobiltà dell' Italia. Napoli, 
16{5-t628 ; 2 tom. en f vol. in-roi. armoiries, veau 
gran. U5'fr. 
Bel exeinplaire d'un livre très-rare, qui contient les généalogies des 45 prin-

cipales maisons nobles de l'Italie, avec de nombreuses notices sur les familles 
alliées, des armoiriu gravées sur bois dans le texte et des tables de toua les 
noms propres cités dans les généalogies. 

4599. Catalogue et armorial des Gonfaloniers de Florence 
(italien). Manuscrit du seizième siècle; in-fol. max0, pap. 
tort, arm. color. v. br. à empreintes. (Reliure du temps, 
restaurie.) 300 fr. 
Beau manuscrit italien de trois cent trente-deux pages, orné de sept cenll 

annoiries coloriées, - ·Les Gonfaloniers sont classés par famille et par quar­
tiers; on sait que Florence était divisée en quatre quartiers principaux, nom­
més du St-Esprit, de Sainte-Croix, de Sainte-Marie-Nouvrlle et de St-Jean. 
Cette liste commence à l'année 12112 et s'amiteen 1531.Une table.alphabétique 
des noms est jointe au volumP. Les trente-trois dernières pa'1es coutiennent 
des notices sur les citoyens de Florence et sur les consul& qui gouvernèrent 
cette ville au douzième et au treizième siècle; elles furent recueillies nrs 1570 
par Jean-Baptiste, lila de Lorenzo Bonicoli. 
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4600. Tararol'O (Marcaulonio). Libm de' nobili della Ser. 
rep. Veneta, con origine delle loro famiglie; con tutti li 
reggimenti si di terra come di mar, t632. Manu,crit in-8 de 
5 ff. et 484 pag. armoiries coloriées, d.-rel. v. br. (Arme, 
des Valier, peintes sur le titre.) · 80 fr: 
Man11scrit A11TOGllAPBa na L'AUT11u11, qui a signé 111 dédirace en ,·ers, adres-

• sée à Bertucci Valier, d'une des plus 11obles familles de Venise. - Il contient 
les généalasies de cinquantr-six familll's et deux cen.t quinze armoiries co• 
loriëes . 

.&601. Memorie delle famiglie .nobili antiche di Venezia, da 
Antonio Egenini; 4 tom. en 2 vol. gr. in-4, manuscrits, v. 
jasp. 60 fr. 
C'.es volumes, écrits vers 17So, sont inédits et autographes. Ils contieunent 

les genéalogies des ancienne, familles nobles de Venise, classées par ordre al­
phabêtique, depuis la lettre A jusqu'à la lettre M, avec d'amples additions. -
CeL ouvnge n'a pas élé continué. 

· 460!. Histoire des hommes illustres de la Maison de Medici 
(par Jean Nestor, médecin). Paris, t56.t.; in-4 de 2-10 fr. 
tabl. généal. v. f. fil. tr. dor. 30 fr. 
Bel exemplaire daua A reliure originale. Livre composé en l'honneur d• 

Catherine de Médicis, et dédié par l'auteur à cette _,rinces,re. Les arme, des 
Médicis soul gravéf's sur le titre, el le texte est precédé d'un grand tableau 
généalo;:ique. 

Cette histoire est suivie d'un Abrigé du comtes tk Boulogne et ,r ÂuPer­
gne, dout Catherine de Médicis recueillit l'héritage par A mère, Madeleine 
de La Tour, comtesse d'Au,·ergne. Ou lit sur le titre : Bi/,liotluce Christo­
p!u,ri Just,:l/l. 

4603. Chronologies historiques concernant la Maison Torelli, 
les Visconti, ducs de Milan; les Gonzagues, ducs <le :\lan­
toue ; les Pics, princes de la Mirandole, qui lui sont alliés ; 
extraites en enlier du tom. Ill de l' Art de i-érilier lei dates, 
édit. de t783, el dédiées au comte Christoforo Torelli, par 
J.-L. Gondar. S. l. n. d., in-fol. de 34 ff. pag. encadr. carte 
généal. manuscrite, cart. · t5 fr. 
La pagination et les signaturl'I sont les mêmes que celles dn volume dont le 

aieur Gondar a extrait. ces généalogies. On a ajouté une copie manuscrite de 
la letlre écrite en 17go par le roi de Pologne Stanislas-Auguste à Joseph To­
reUi, en lui envoyant l'ordre de Saint-Stanislas. 

4604. Peplus Neapolitanus · Caroli llaho, cler. regul.., patri­
cias familias continens: pars prima. Neapoli, t7i0; in-.t., 
v. t8 fr. 
La première partie de cet oovnge, la seule qui ait été publiée, contient 

l'histoire génê11logique de trente-trois familles nol,les du royaume de Naples. 

4605. Ca,talogo real y genealogico ,de Espaiia, por Rodrigo 
.Mendez Silva. Madrid, 1656; in-4 de i2 ff. non ch. et 
:l 75 ff. ch. fig. cart. 36 fr. 
Line rare, onaé du armes de l\lariu de Rodezno, président de la ch1111cel-
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lerie de Grenade, auquel l'auteur dédia son ouvrage; des armoiries du royaume 
d'Es_pagne, et d'une \'ignette gr. s11r bois, représentant l'Escurial. 

C est une généalogie très-détaillée des rois d'Espagne, depuis Tubai, cin­
quième fils de Noë, œut qual'ante-deux ans après le déluge. Iberus, fils de 
Tubai, second roi d'Espagne, donna son nom au pays qu'il gouvernait, etc. 
Après une longue ,série de rois fabuleux, Mendez Silva pas~ aux empereun 
romains, el arrive enfin à Ataulphe, premier 1·oi goth en Espagne; et il con• 
tinue cette histoire généalogique ju.squ'à Philippe IV, régnant en 16â6. 

4606. Histoire chronologique, généalogique et politi9ue de la 
Maison de Bade, par Viton de Saint-Allais. Pans, t80'7 ; 
! vol. in-8, papier vélin, fig. d.-rel. mar. {6 fr. 

4607. Genealogia diplomatica augustœ gentis IBabsburgicm 
quA contio. vera gentis hujus exordia , antiquit. propaga­
llones ..... , chartis ac diplomatibus 934 asserta, opera et 
studio R. P. Marquardi Herrgotl. Vienu A.ustriaJ, {737 ; 
3 vol. in-fol. gr. pap. front. grav. cartes, vues, médail­
les, broch. non rog. 35 fr. 
Rare en France. Cel ouvrage, précieux pour la diplomatique, se rattache à 

l'histoire de nos rois et peut faire suite au De re diplo,i,ctica, ainsi qu'à 
l'Histoire génialogi9ue d.e la mauon royal. de France. 

A608. Das erneuerte und vermehrte Teutsche IWappenbuch 
(Nouvel Armorial allemand). Nürnberg, t657; fS tom. en 
3 gros vol. in-4 oblong, front. armoiries, demi-rel. ba­
sane. 60 fr. 
Le plus am_ple Armorial allemand qui ait été publié. li contient prés de 

13000 armoines en 1441 planches. (Les pl. 1118 et 155 du quatrième tome· 
et les pl. 3, 6 et 7 du cinquième tome manquent dans cet exemplaire.) 

La préface du r.remier tome, incomplète des deuz premiersfeuüleu, est 
suivie d'une liste a phabélique de tous les noms cités dans les cinq volumes. 

Ce recueil renferme 24 armoiries fort singulières, parmi lesquelles nous 
indiquerons celles de : Adam, Noë, Josué, David, Esther, Judith, Heclor, 
Alexandre le Grand, Lucrèce, Virginie, les trois rois Gupar, Balthazar et 
Melchio1·, etc. 

4609. Geschichts, Geschlechls- und-Wappeocaleoder (An­
nuaire hist., généal- et héraldique, pour l'année t. 732). 
Nürnberg (t.732), in-8, portr. cartes généal. armoiries, v. 
rac. j()fr. 
Ce volume se compose d'un frontispice, d'un calendrier, avec les éphémé-

rides de l'histoire de Danemark. En regard de chaque mois on voit un beau 
purlrait en pied gnvé par Christophe Weigel : l'empereur Charles VI, les 
arche\'êques de Mayence, de Trèves et de Cologne; le duc de Bavière ; Jo"ré­
déric-Auguste, roi de Polo,;ne; Frédéric-Guillaume, roi de Pruue; le comte 
11~l~t!n; Ge~~ge li, roi d'Anglet~r_re,;. ••~é.ri_c-August~, prince de Polof:l!e, 
ber1l1er de I electoral de Saxe; ·Fi-éderic, her111er du roi de Prusse; J,'réderic• 
Louis, héritier de l'électoral de Brunswick ( 12 portraits) ; - de 62 cartes 
ployées, ayant d'un côté 110 1ableaux de l'étal actuel des rois et princes de 
l'Europe; et, de l'autre côté, 108 armoiries gravées. - Ces 62 cartes comp­
tent dans la pasination, el l'explicatio1_1 des armoiries, par ordn, alphabétique, 
commence à la page 63 et füùt à la page 86. - Viennent ensuite la table des 
110 tableaux el un curieux catalogue des livres ornés de gnnires par Chr, 
Weigel, à Nuremberg. 

T 
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4610. Geschichts-, Geschlechts- und Wappencalender (An­

nuaire hist., généal. et héraldique pour les années t735, 
1742, t745, !'747, t75a et t763J. Nürnberg; 6 vol. in-8, 
fron~; portr. tabl. généal. arm. v. rac. . 60 fr. 
Ces Annuaires diffèrent du précédent, en ce que les tableaux généal. ne 

sont pas pliéa et que les calendriers ne contiennent point de portraits en 
pied. Cbacun d'eux est seulement précédé d'un fortrait en mèdaiUon ou d'une 
gnnde mèdaiUe gnvée. Le nombre des armoiries varie dans chaque édition. 

46f. f.. Handbuch der neuesten Genealogie (Manuel de généa-
logie •.. ), par J.-Fr. SenfarL Nürnberg, i768; un gros vol. 
in-8, front. H2 pl. d'arm. d.-r,:el. v. 28 fr. 

Les armoiries gravées ne concernent que les familles d'Allemagne. 

46!2. New Stammbuch und Beschreibung des uralten kô­
niglichen, cbur-und fürstlichen Geschlechts und Hanses zu 
Sachsen, durch Petrui;-Albinus (Généalogie des familles 
royales et princières de Saxe). Leipsig, 1602; pet. in-4 de 
4 ff. et 465 pag. portr. arm. d.-rel. v. i4 fr. 

Bel exemplaire d'un livre curieux. D est orné de 108 portraits en 
pied des roas et ducs de Saxe, et de 59 armoiries des famiUes princières 
saxonnes. 

Cette généalogie remonte à Harderich, roi de Saxe, 70 ans Hant Jésus• 
Chrid, et finit à Christian Il, dnc en 1602. On y trouve des notices biogra­
phiques sur les personnages cités, et l'e1tplication des blasons gravéa dans le 
yolume. · 

46t3. Kôniglich auch chur-und fürstliche Sachsischer Helden­
saal, durch Sigmund von Bircken (Salle des héros de l'élec­
toral et royaume de Saxe, ou histoire générale de cette sé­
réniss. Maison). Nürnberg, t 734; 2 part. en t vol. in-8 de 
888 pag. front. port. a1·m. v. 20 fr. 

Livre intéressant, ornéd'un frontispice, de 59 portr. à mi-corps des rois, ducs 
et électeurs de Saxe, depuis Harderich, roi 70 ans avant Jésus-Christ,jusqu'à 
Frédéric-Auguste Il, roi de Pologne; de 10 planches d'armoiries pour les fa. 
milles princières suounes, et d'une figure représentant le baptême de Witi­
kind. - L'auteur traite, dans les premiers chapilres, de l'origiue des Alle­
mands, des Goths el des Saxons ; il fait une longue digression sur la Pologne 
et sur ses rois. On trouve à la fin une liste des auteurs qui ont écrit sur l'hi•• 
toire de la Sue. · 

46U. Genealogia aliquot f amiliarum Saxoniœ, etc., collectai 
opera et studio .Hier. Henninges. Hamburgi, Jac. JVolf, 
-1590; gr. in-fol. portr. arm. grav. d.-rel. v. 35 fr. 

Cet onvra,se, qui intéresse les duchés de Holstein et de Sleswig, est divis.: 
en trois parties, ayant des titres distincts. • 

La première partie contient dix généalogies; mais, des 52 feuillets dont elle 
est composée, 33 sont consacrés à la famille de Rantzau. Les neuf antres gé­
néalogies ue sont ornées que de neuf armoil'Ïes et du portr,lÏt du pape Clé­
ment li, Les illustrations de l'histoire des Rantzau soul plus b~lles et pin• 
nombreuses : cinq armoiries, dont l'une tient une page entière; un aa·hre gé­
uéalogique armorié; cinq portraits en pied el neuf portraits en mëdaillons; 
deux lombeallll, de la gnndeur des pages, et deux planches doubles. La 11re-

j 
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mière représente le château de Bredenberg; la seconde est un tableau généa­
logique entouré d'une large bordure qui reproduit des faits de guerre et la 
vue de cinquante châteaux, La plupart des i;ravures du volume ont été exé--
cutées sur bois ou sur cuivre par Goltz, Hagl!nberg, • 

La seconde partie a pour titre • J11signia feri: omaium 9ui 11enertJ no6iles 
in ducatu Sleswigœ, Holsatiœ ac Storma,·iœ arces munitas, castra, etc,, 
pouidrnt. L'auteur fait remaa·quer qu'il n'existe dans ces duchés que quarante­
cinq familles nobles. On n'a gravé que trentii armoiries. 

La troisième partie concerne encore les Ranlzau. C'est la de9f•ription du 
monume11t funéraire élevé à la mémoire de Frédéric II, roi de Danemark, 
près de Segeberg, aux frais de Henri de Rantzau. Le portrait de Frédéric Il 
eat sur le titre; le monument, gravé sur cuivre, occupe le verso du soixante­
septième feuillet. Un obélisque et une pyramide, construits également aux 
&ais de Rantzau, l>rès de la ville d'llzehoë, sont gravés sur les feuillets sui­
vants. Enfin, on voit sur le soixante-seizième feuillet un monument funéraire 
des Rantzau, et, sur le feuillet suivant, une planche emblématique représen• 
tant une tête de mort do11na11t naissance à des épis de blé qui sortent de la 
bouche, des veux et des oreilles, et surmontée d'un sablier. 

Ces généa:logies, comme toutes les compositions de l'époque, renferment au 
moins cent cinquante pièc,es de vers grecs et latins, de tout genre: des épi­
taphes, des épigrammes, des acrostiches, des anagrammes, des boroscor:'t 
des chronogrammes, etc. 011 y trouve même un sonnet adressé à Heurt de 
Rantzau. Les meilleurs poëtes du temps concoururent à celte œuvre. Noua 
pouvons citer Pierre Lindeuherg, Natban Chytrœus, Jean Gruter, Nicolas 
Reusner, Barthélemy Gryphe, Paul Melissua, etc. Une des pièces les plus re­
marquables est un ceuton virgilien de cinquante-quatre vers, composé par 
Henri Meibomius, à l'oceasion de la mort de Frédéric de Rantzau, 

46t5. Almanach royal de Prusse, pour l'année t796, pré­
senté pour la première fois à Sa Majesté. Berlin, 1796 ; 
un vol. gr. in-8 de 338 pages, cart. non rogné. 15 fr. 

Volume curieux, et rare en France. Il est entièrement en françau. 

4616. Mémoire justificatif du droit qui appartient à M. Je 
duc d'Hamilton, de porter le titre de duc de Châtellerault 

· (par A. Teulet). Paris (1863); gr. in-8 de 64 pag. pap. 
vél. br. - 5 fr. 
Ce Mémoire constate que le duché de Châtellerault fut concédé par le roi 

Henri II, le 5 février 1548, à James Hamilton, comte d'A.rran; que les droits 
de James, premier duc d'Hamilton, et de la ducbesseA.nne, furent successive­
ment reconnus par Louis XIII et par Louis XIV; et qu'enfin les duca d'Ha­
miltoo, descendants direcls de la duchesse A.one, ont toujours été seuls en 
possession du titre de nue na Ca&TBLLIIIIAVLT. - Cette publication, faite 
pour la famill~, n'a pas été mise dans le commerce. 

4617. Précis historique de la Maison impériale des Comnènes; 
où l'on trouve l'origine, les mœurs et les usages des Ma­
niotes, précédé d'une filiation directe et reconnue par 
lettres-patentes d'avril no2, depuis David, dernier empe­
reur de Trébisonde, jusqu'à Démétrios Comnène, actuel­
lement capitaine de cavalerie en France. Amst., 1784; in-8 
de 184 pp. et I f. br. non rog. 15 fr. 
Cet ouvrage curieux, attribué au comte de Mirabeau, contient des 

détails généalogiques sur une famille souveraine dont les descendants exis­
taient encore en France à la fin du x,,m• siècle. On y trouve aussi des ren. 
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aeiguements très-i~éressanls sur les Maniotes, peuplade grecque issue des 
Spartiates. 

-16t~ Précis historique de la Maison impériale des Com­
. nènes ••• Amsterdam, ·t1S1; in-8, v. mari>. fil. t2 fr. 

Autre e:r.emplaire de l'ouvrage précédent. On a relié dans le même •olume 
les Statut, du Mu,ic de Bordca11z: eu I 784. 

46t9. Précis historique de la Maison impériale des Com-
nènes ••• Amsterdam, i7SI; in-8, d.-rel. t0fr. 
Autre e1emplaire de l'ouvrage précédent. 

VI. ARCHÉOLOGIE. 

t. lllŒURS ET USAGES DES ANCIENS PEUPLES. 

-1620. De l'Utilité des voyages et de l'avantage que la recherche 
des antiquités procure aux sçavans, par Baudelot de Dair­
val. P"ris, 1686; 2 vol. pet. m-8, v. br. 8 fr. 

Dissertations intéressantes sur les autiquités, accompagnées de 3o pllllches 
de monuml'uts, de médailles, de monnaies, etc., etc. 

46':H. Oberlinus, orbis antiqui monumentis suis illustrati pri­
mœ lineœ. Argentorati, t776; t98 pages, pet. in-8, d.­
~- 6~ 

· On a relié dam le même volume : Rituum romanorum ta/Jut., conci111'fflt 
Jac. Obcrlinu,. 72 pages. - Outre les pages énoncées, chaque opuscule cou­
tient ausai des indcz fort détaillés pour les noms de lieux et pour les noms 
d'auteurs. . 

462t bis. P. Bellonii de admirabili operum antiquorum et 
rerum suspiciendarum prmstantia liber. Parisiis, Gr. Ca­
veltnt, t553; d.-rel. mar. t5 fr. 

Traité fort curieu1 de Belon 1ur les monuments funéraires des anciens, sur 
les usagea observés dan, les sépultures et 1ur les 1ubstances employées ca 
Egypte pour conserver les cadavres •. 

4622. P. Bellonii de admirabili operum antiquorum et rerum 
suspici~ndarum prœslantia. liber. Parisiis., G. Cavellat, 

• t553; m-4, d.-rel. 8 fr. 
Autre exemplaire; il a quelques taches. 

4623. Trailé des embaumements selon les anciens et les mo­
dernes, par Louis Penicher, anci1m garde des marchand:; 
apothicaires de Paris. Paris, t699; pet. in-t2, v. 8 fr. 
Livre curieux, qui contient des disserlations sur les momies el sur ln 

moyeus employr.s par les anciens pour embaumer les corps. L'auteur dêcrit 
également les opérations chirurgicalea qui doi,·enl précéder l'embaumemeul, 
et les compo1itions pharmaceutiques dont ou doit faire usage. ; 
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4624. Origine des postes chez les anciens et chez les moder­
nes, par Le Quien de la Neuville. Paris, i708; in-H, veau f. 
tr. dor. (Ane. rtl.) tO fr. 

• Ce fut en 807 que l'empereur Charlemagne établit da postes, etc, t 

4625. Traité des Festins, par Muret. Paris, t68i; in-U, v. 
~~ ~~ 
Li'ml estimé, dédié au maréchal de la Féuillade. - Pierre Moret, prêtre 

de l'Ontoire, était né à Canne.sen 1630. 

4626. Lettre d'un Français nommé Brutus sur les chars an­
ciens ~t modernes (par Delisle de Sales). Londres (Paris), 
t77t; m-8, br. . 4 fr. 

On y tro11ve, au pangrapbe 3, l'histoire des CIITOl&el qui voulurent tnver-
ser l'armée roya)e place Louis XV; - les désordres de Lyon, etc., etr. 

46!7. Sumaire ou Epi tome du livre de Asse fait/ar le corn-
. mandement du roy, par G. Budé. On les ven à Pari& en 

la grant salle du palays, par P. Hermier, US38; pet. in-8, 
goth. v. fauve, fil. tr. dor. (Simier.) 30 fr. 
Edition rare d'un livre curieux. 

4628. Extrait ou abrégé du livre de Asse, de feu docteur 
Budé, auquèl les monnoyes, poix et mesures anciennes 
sont réduites à celles de maintenant. Lyon, HS54; in-t6, 
d.-rel. dos etc. mar. v. · 28 fr. 
Jolie édilion en lettres rondes, nre; bel exemplaire, grand de marges, 

d'11n peût livre curieux. C'est un traité don! le tilre ne dit rien de la matièrt! 
de 1'011frage; il contient une foule de détails sur d'ancienA usages; rar exemple,· 
sur le prix de la perle de Cléopàlre, le lrésor q11e Tibére lai11a quand il mou­
rut, la dépense ordinaire d'Alexa11dre, la prodigalité de Néron et la magnifi­
cence de <.;léopàlre, les mines d'Espa~ne , le trésor de Tboulouse et celui de 
Sardanapale, •111e l'or et l'argent déperissent et diminuent toujours, elr.., etr. 

-1629. Extrait ou Abrégé du livre de Asse de feu M. Budé. 
Paris, Jean .Ruelle, 1555; in-1_6, cart. t2 fr. 

Jolie édition en lellres i;.ondes, et rare. Exempl. bien conservé. 

4630. Recueil des monnoies tant anciennes que modernes, ou 
Dictionnai1·e historique des mounoies qui peuvent être con­
nues dans les quatre parties du monde, par M. de Salzade. 
Bruxelles, t767; io-4, tableaux el 404 pages, br. 8 fr. 

463t. Mémoire sur la valeur des mormaies de ·compte chez 
les yeuples de l'antiquité, par le comte Germain Garnier 
(de 'Institut). Paris, t8t7; in-4, 91 pages, fig. 6 fr. 

4632. Considérations générales sur l'évaluation des monnaies 
grecques et romaines, par Letronne. Paris, t8t7; in-4 de 
tü pages. {0 fr. 
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.\633. L'Égypte sous les Pharaons, première partie. Descrip­
tion géographique, introduction (par Champollion le Jeune). 
Plaq. in-8, de 45 p, d.-rel. v. bleu. 5 fr. 

Introduction, publiée séparément en 1811 à Grenoble et tirée seulement à 
trente exemplaires avant l'ouvrage lui-même, qui a été imprimé eu 1814. 

4634. rnscours des hiéroglyphes œgyptiens, emblèmes, de­
vises et armoiries, ensenble LIIII tableaux hiéroglyphiques 
pour exprimer toutes conceptionsà la façon des .-Egyptiens, 
avec plusieurs interprétations des songes et prodiges, par 
Pierre l'Anglois, escuyer, sieur de Bel-Estat. Paris, Abel 
l' Angelie~, t583; in-4, v. m. 2.Hr. 

On trouve dans ce livre des recherches curieuses, dt'a idées singulières el 
heancoup d'érudition. Pierre l'Anglois, sieur de Bel-F.stst, était né à Loud1111. 
Il dédia an chancelier Philippe Hurault, viromte de Cheverny, son Diseoars 
des Hiéroglrpl,~s, qui n'a que 19 feuillets. La seconde par1ie, avec un titre 
~i,paré quoique la pagination conlinue, contient, en 911 feuiHets, les 5 ~ tahlealu 
l,idroglrplliq11cs. Chacnn de ces tableaux est dëdiê à un personnage notable 
du temps, et chaque dédicace est accompagnée d'une pièce de nrs français. 
On ,·oit figurer. dans celle galerie les maréchaux de Matignon, de Hiron et de 
Raiz, Slrozzi, de Candale, du Ple5'is-Mornay, du Haillan, Cujas, Pasquier, 
Racan, De~portes, MM. de Sainte-Marth,•, du Bartaa, Dorai, MM .. des Roebes, 
de Pibrac, de Baïf, Amadis Jamio , M1" de Surgères, M'" Camille Morel et 
11,1•• Isabeau Martin. Pierre l' Anglois figurerait assez bien lui-même dans celte 
liste de poëles, et son recueil, que son titre et son sujet classent parmi les 
livres d'archéologie, ne serait pas JDdigne d'être cité dans la Bibliothèque poe­
tique du xn• siècle. 

4635. ALEXANDRE LENOIR, Nouvelle Explication des hiérogly­
phes ou des figures symboliques et sacrées des Egyptiens 
et des Grecs, utile à. l'intelligence des monuments anllques, 
pour faire suite à l'AnUquité e:cpliquée de Montfaucon et à 
l'ouvrage de Caylus, ornée de dix-huit planches et suivie 
d'une table alphabétique dans laquelle se trouvent de nou­
veaux développements. 3 vol. in-4, cart. 60 fr. 

Elempl. interfolié de papier, chargé de corrections, augmenté de notes et 
d'additions importantes , le tout en autographes de l'auteur; exempl. préparé 
pour l'impression d'une édition nouvelle de l'ouvrage, édition qui n'a pas été 
faite. 

"'636. Mémoire sur cette représentation.*'• gravée en tête du 
Sérapéum, par Aug. Mariette. Parùr, !856; io-4 de 62 pag. 
d.-rel. mar. hl. 8 fr. 
Le telle est orné de figures symboliques expliquées dans le mémoire. 

4637. DICTIONAlllUlll ANTIOUITATUll RoMANARUM et gnecarum, 
in usum delphini et serenissimorum principum Burgundia:, 
Andium, Biturigum, collegit et sermone gallico rerldidit, 
jussu regis christiaoissimi, Pet. Danetius. LutetiaJ Parisio­
rum, !698; gr. in-4, mar. rouge, dent. m. tr. dor. (Belle 
reliure ancienne.) 65 fr. 

· Exemplaire en ea.1.sn PAPIIUl réglé, aux armes deCHARLHS DE FRANCE. 
OOC DE JIERRY, petit-fils de Louis XIV. 
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4638. Laurenbergii Antiquarius, in quo prroter antiqua et 
obsoleta verba ac voces minus usitatas, dicendi formulœ 
insolentes, plurimi ritus pop. Rom. ac Grœcis peculiares 
exponuntur et enodantur. Lugduni, t652; t vol. in-4, v. f; 
fil. (Bel e:cempl.) 9 fr. 

"639. J. Nicolai Tractatus de Grœcorum luctu lugentiumque 
ritibus variis. Tkielée, 1697; pet. in-12 fr. v. hl'. 12 fr. 
Détails curieux sur la sépulture, les funérailles, les honneurs rendus aux 

morta., sur la crémai ion , les tombeaux, les inscriptions, les oraisons fu­
nèbres, elc., en usage chez les Grecs. 

4640. Antiquitatum Romanarum corpus, à Joanne Rosino, 
cum infinitis addilionibus à Thomâ Dempstero. Genev{B, 
Sam. Choüet, 1559; ins4, fig. mar. r. larges dent. fil. tr. d. 
(Riche rel. anc. aux armes de l'abbé de Rotkelin.) 20 fr. 
Edition datée, par erreur, r 559, au lieu de 1659. - Riche reliure ancienne. 

- Jean Rosin, en allemand RoszFeld, naquit dans la Thuringe en 1551, et 
mourut en 16116. Son recueil d'antiquités romaines est un ouvrage important 
pour l'archéologie; il est orné de deux cartes qui ae ploient el de figures gravées 
dans le teste. 

464i. Kirchmanni de funeribus Romanorum. Hamburgi, 
1605; pet. in-8 de 700 pages, vél. 4 fr. 

4642. Antiquités, par Alexandre Lenoir, 4823-1828; 3 vol. 
manuscrits (2 vol. in-fol. et I vol. in-4 oblong), d.-rel. vél. 
vert. U)() fr. 
Manuscrits autographes d'Alexandre Lenoir, fondateur du Musée des mo-

numents français. Tous ces mémoires, signés par l'auteur, étaient destinés à 
l'Encyclopédie moderne de Courtin. 

Le premier volume, de 2.34 feuillets, et daté de 18113 à 18115 contient 
311 Mémoires, parmi lesquels nous citerons: Arlequin et Polichineile compa­
rés aux mimes des anciens; acteurs de l'antiquité; bacchanales; barbes; bouf; 
fous, appelés fous dans les temps modernes; origine du carnaval, de la fête 
des fous et du careme; architecture gothique ; dieux et déesses; oracles; 
,·estales , etc. 

Le second volume, de 81 feuilleta, et daté de 18118,, renferme senleJDent 
trois Mémoires sur les fêles, les Furies el autres divinités infernales, et les 
funérailles. 

Le troisième volume reproduit, mais avec de notables différences, plusieurs 
Mémoires écrits dans les deux premiers volumes. 

4643. De Romanorum genlibus et familiis, scriptores duo 
prœstantissimi, Antonius Augustinus et Fulvius Ursinus. 
Lugduni, fr. Fabrum, 1592; in-4, veau fauve (Pad&­
loup.) . 24 fr. 
Ret exen1plaire d'tm volume curieux. Le teste d'Antoine Augustin, arche­

vêque de Tarragone t est précédé d'une préface composée par un anon~e 
ainsi désigné : Nobilwimi cujusdam 11iri prœjatio. Les notices sur les fauulles 
sont suivies du commentaire de Fulvius Ursinus sur lea _plus nobles familles 
de Rome, citées fréquemment dans les anciennes inscriphons; 162 familles y 
sont indiquées, et 71 inscriptions votives ou tumulaires y sont reprodaitea. 
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464-1. Fenestellœ liber de Magistratibus sacerdotiisque Roma­
norum jam primum nitori restitulus.-Pomponii Lœti liber 
de Magistralibus et sacerdotiis, et prœterea de diversis 
Legibus Rom. - Item : Valerii Probi de literis antiquis. 
Yenetiis, Nicol. de Sabio, US39; pet. in-8, vel. bl. caract. 
~- 5~ 

!Exemplaire bien conlel'vé. - On sait 9ue l'opuscule de Valérius Probus 
donne la clef de toute1 le1 abréviations 1111tée1 sur les monuments et dans les 
écrits des Latins. 

4645. J. Benr. Jungii Verconius Thurious, sive de pœna fwni 
apud veteres, liber singularis. Roterod., t76t. - Ph. de 
Medenbach Amœnitates litterariœ. Trajecti ad Rh., t770; 
in-8, v. fauve. 3 fr. 50 

4646. Œuvres archéologiques et littéraires de A.-J.-B. d'Ai­
gueperse. Lyon, A. Brun (impr. de L. Perrin), 1862; 2 vol. 
in-8, portr., pap. teinté, br. !!O fr. 

Antoine-Jean-Baptiste d'Aigueperse, né à Lyon en ,,s,, mourut en 1861. 
Ses œuvres ont été recueillies et publices '.par les soins de ses enfants, el sont 
omées d'un portrait et des armes de l"auteur. 

Cel deux volumes contien11ent des diPertations intéressantes sur des mo­
numents antiques et d"autres objets d'archéologie, tels que la décadence des 
belles-lettres el des sciences chez les Romains, l'emplacement de Gergovia 
et de Lu111 , la décou.erte d'une ville gallo-romaine, etc. On y remarque 
aussi un voyase, archéologique en Italie, et un journal inédit de Guill. Para• 
din pour les années ,s,s et ,5,3~ 

2. TRAITÉS ET DESCRIPTIONS DE MONUMENTS EN TOUS GENRES. 

4647. Jupiter. Recherches sur ce dieu, sllr son culte el sur 
les monuments qui le représentent; ouvrage précédé d"un 
Essai sur la religion grecque, par Emeric David, membre 
de l'Institut. Pari,, Jmpr. royale, t833; gros vol. in-8 de 
cclxxxvij et 349 p., et de 612 p. avec 3 fig. br. 30 fr. 
Ouvrage important, très-es~imé ~t rare. Exemplaire ea papier vélin. 

4648. Vulcain. Recherches sqr ce dieu, sur son culte et sur 
les principaux monuments qui le représentent, faisant suite 
au Jupiter, par T.-B.-Emer1c David. Pari,, lmpr. royale, 
~838; in-8, br. de ¼04 pages et une figure. 4 fr. 

4649. Dialogos de medallas, inscriciones y otras antigüedades, 
ex bibliotb. Angustini arcb. Tarraconen. por'Sebastian de 
la Quadra. Madrid, 17-H; in--1, vél. porlr. el figures. t5 fr. 
Édition dédiée à Philippe V, roi d'Espagne, empereur des Iod~. Eitem-

pl■il"!I du marquis de Aslorga. 

4650. Monuments inédits d'antiquité figurée, grecque, étrus­
que et romaine, par Raoul-Rochette. lmprim8 ooec l'auto-

• 
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risation du roi à_l'lmprimtJrie royale, t829 à 1833; t vol. 
gr. in-fol. d.-rel. mar. noo rogné. · · 7fS fr. 
Ce magnifique ouvrage, d'une exécution eplendide, ,e compose de plue de 

100 planches. · 

4651. Ninive ~t Khorsabad {par Adrien deLougpérier). Paris, 
18-U; gr. in-8, d.-rel. maroq.' vert. o fr~ 
Dissertation de 24 pages ornées de vignettes. 

4652. Catalogue raisonné et historique! des antiquités décou­
verte~ en Egypte, par M. J. Passalacqua, de Trieste. Paris. 
1826; 1 vol. in-8; de 303 pages, d.-rel. mar. vert avec 
deux lilbog. 8 fr. 
Contenant : 1° le Catalogue divisé d'après une clauificalion méthodique des 

monuments, selon leur destination primitive, en objets de culte, d'unges de 
la vie civile, funéraires, etc., par J .-J. Dubois et J. Passalac11ua; 

2• Des notes et observations faites sur les lieux, et durant les fouilles dans 
les ruines et les tombeaux, ~11r l'emplacement des antiquités et divers usages 
des aucieus Égyptiens, etc., pal' Passalacqua ; 

3° DeJ notices et dissertations scientifiques sur plusieurs branches de la 
colll'Ction, par MM. Brongniart, C. Kunth, Geoffroy Saint-Hilaire, Letronne, 
Champollioo-Figêac, etc., elc. • · 

4653. Catalogue d'une collection d'antiquités égyptiennes, par 
M. François Lenormant. Paris, i 857 ; in-8 , d .-rel. mar. 
vert. 5 fr. 
Colleclion rassemblée par M. d' A naslasi, cousu! général de Suède à Alexa o. 

drie. Noies intéressantes. 

4654. Roma subtenanea novis!'ima in qua post Antpnium 
Bosium Antesignanum , Jos. Se,·eranum et celebres alios 
scriptores, antiqua christianornm et prrecipue martyrum 
cœmeteria, titnli, monumenta, epitaphia, etc., sex li~ris 
illustnmtur, opera et studio Pauti Aringhi Romani. Colon;œ, 
1659; 2 tom. 1 vol. gr. in-fol. vél. cordé. 50 rr. 
Ouvrage curieux, orné de nom~re1ues figures. Bel exemplaire. 

4655. Museum Schœpflini. Lapides, marmora, vasa. Argen-
torati, i773; in-4, fig., cart., t7 pl. rn fr. 

4füi6. Observations sur les antiquités d'Herculanum , par Co­
chi net Bellicard. Paris, 4755; in-t'!, v. m. (40 pl.) 12 fr. 
Volume eurieull, uec des réflexiong sur la peinlnre el la sculptnre des un­

ciens; 4o planrhes à l'eau-Forte. 

4657. Considérations archéologiques et architecloniques sur 
le temple de Diane Leucophryue, par Raoul-Rochette. Paris, 
lmp. roy., 1845; br. in-4, pap. vergé pl. gi•. (Tiré à petit 
nombre.) 4 fr. 

4658. Peintures antiques inédites, précédées de recherches 
sur l'emploi de la peinture dans la décoration des .édifices 
sacrés et publics chez les Grecs et chez les Romains; faisant 



666 HISTOIRE. 

suite aux monuments, inédits par Raoul-Rochette. Paris, 
lmpr. royale, i836; t vol. in-4. gr. 20 fr. 
Orné de 15 planches lithographiées et coloriées. 

-1659. Essai sur le classement chronologique des sculpteurs 
grecs les plus célèbres, par T.-B. Emeric-bavid. Paris, 
Firm. Didot, s. d. (ver, i828); in-8 de 34 pag. br. 3 fr. 50. 
Cet ouvrage, publié en 1Bo6, a été corrigé el beaucoup augmenté dans cette 

nouvelle édition. • 

4660. L'Apollon Pythien, statuette votive de Polycrate, publiée 
par Théodore Panofka. Paris, Firmin• Didot, 1834; gr. in­
fol. pap. vélin de 8 pag., br. .t. fr. 

Savante dissertation, utile à l'histoire ancienne de la sculpture clw.z les 
Grecs. 

4661. Di un Busto colossale in marmo di Caio Cilnio Mece­
nate, scopertoe possedutodal cavalierePiet.l\lanni. Parigi, 
t837; gr. in-8 de i84 pages et un J>OJlr. gravé br. 3 fr. 50. 

Tiré à petit nombre. Il s'agit de la découverte d'un buste en marbre, de 
grandeur colossale, faite à Rome par le professeur Manni sous le sol de la voie 
Jo'laminienne; mom1ment qui fut l'objet dr plusieurs controverses. Celll' brochure 
contient qualre dissertation~ dues à des antiquaires distingués. Les trois pre­
mières sont du chevali"r P.-E. Yî,conti, commissaire des antiquités el secré­
taire de l'académie d'archéologie à Rome; du commandeur Léopoldo Cigo­
gnara, de l'lnslitul de France; du docteur Melch. i\lissirini; la quatrième est 
de Raoul-Rochette, elle est en français et très-développée • 

.t662. Explication nouvelle de l'apothéose d'Homère, repré­
sentée sm· un marbre ancien ; de l'usage du trépied de 
Delphes et de l'emploi des engastrimythes , par Schott. 
Amsterdam, i7U; in 4, v. marbr. figures. · 8 fr. 

46&3. Mémoire sur le sarcophage et l'inscription (µnéraire 
d'Eschmounazar, roi de Sidon , par l'abbé J .-1.-L. Bargès. 
Paris, i856; in-.t, de 40 pages, d.-rel. mar. v. 2. pl. 8 fr. 

4664. Tombeau de Mausole à Halicarnasse, deux dissertations 
sur cc tombeau, par Charles Newton et Edward Falkener 
(extr. de revues anglaises); in-4, d.-rel. mar. figures. 5 fr. 

4665. De Dunuk-Dasch, tombeau de Sardanapalt: à Tarsous, 
par Victor Langlois (extrait de la Revue archéologiqut). 
Paris, 1853; in-8, de H pages d.-rel. mar. bleu, planches 
et fig. dans le texte. 5 fr. 

4666. Restitution du char funéraire qui transporta de Baby­
lone en Egypte le corps d'Alexandre, d'après la description 
de Diodore de Sicile , par Quatremère de Quincy. Paris, 
i828 ; in-4 de 67 pag. carL 3 planches. 8 fr. 

4667. Lettre à M. Philippe Le Bas sur le tombeau des deux 
cavaliers athéniens Melanopas et Macartatas , décrit _par 
Pausanias, et sur la composition trinitaire de l'àmehumame, 
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selon les idées de Platon, par Letronne; gr. in-8, tO pages 
d.-rel. v. f, · 5 fr. 
Extrait de la Repue arcMologique. 

4668. Restitution du tombeau de Porsenna , ou Dissertation 
dont le but est d'expliquer et de justifier la description de 
ce monument faite par Varron et rapportée dans Pline, 
avec une planche, par Quatremère de Quincy. Paris, t826; 
gr. in-4 de 36 pag. cart. 8 fr. 

4669. De Vasculis libellus, adulescentulorum causa, ex Bayfio 
decerptus (à Carolo Stephano). Parisiis, Rob1 Stephanus, 
t536; pet. m-8 de 56 pag. et 4 cr. pour la table, cart. dos 
en toile. . 8 fr. 
Cet opuscule, extrait du Traité de Re naPali, ve,tiarid et vascularid, 

de Lazare de Baïf, père du poëte Antoine de Baïf, a été édité par Charles 
Estienne, et imprime par sou frère Robert. Les vases antiques de roui gt'nre 
sont décrits avec soin. Ch. Estienne a traduit en français, pour l'usage des 
jeunes é1udian1s, les mots latins difficiles à expliquer, et il a fait suivre cha­
que article de commentaires • 

.&670. Mémoire sur les vases ~nathénaiques, adressé en 
forme de lettre à W.-R. Hamtlton, par le chevalier P .-0. 
Brôndsted, et trad. de l'anglais par J .-W. Burg on. Paris, 
{838; in-4, br. avec 6 pl. (Envoi à'auteur à M. Gui­
zot.) 4 fr. 

467t. Patera Etrusca inedita, esposta da Gio. Battista VP.r­
miglioli. Perugia, t8i t ; in-4 de 40 pag., planche, mé­
dailles, br. 3 fr. 50. 
Ce discours, sur une patère étrusque, dédié au baron de Gérando, est orné 

d'une grande planche représentant cette fNitère antique, et de trois médailles 
inédites que l'auteur explique dans la dédicace. 

-4672. Esposizione della rappresentanza d'un anlico Musaico, 
publicata da un autografo di E.-G. Visconti, da P. Visconti. 
Roma, t824; in-4 de t.2 pag., portr., pl,, fac-simile, 
cart. 3 fr. 
Cet opuscule, tiré seulement à 25 exemplaires, est otné du portrait d'Ennio-

Quirino Visconti, de l'Institut de France, d'une planche représentant la mo­
saiq1re qui fait le sujet de cette dissertation, et du fac-simile d'un autographe 
de l'auteur. 

4673. Recueil des sceaux du moyen âge dits sceaux gothi­
ques. Paris, Boudet, t779; in-4 d.-rel. v. f. front. et 30 
planches. i5 fr. 

D'après la France littiraire de M. Quérard, le véritable auteur de ce recueil 
est M. de MigieuLprésidenl au parlement de Dijon. Voir l'article de l'abbé 
Boullemier, à qui Barbier l'attribue. • 

.&674. Patin. Introduction à l'histoire par la connaissance des 
médailles (dédié au président de Lamoignon), par Ch. Pa-
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tin. Paris, ½665; in-12, m.ar. rouge, fil. à comp. tr. dor., 
portr. et front. gr. (.4nc. rel.) t5 fr. 

Portrait el fronli1pice par Chauveau. 

4675. Hennin. Manuel de numismatique ancienne. Paris, 
f830; 2 vol. in-8, fig. dos et coins de veau fauve (Elég. 
~ ~~ 
Bel esemplaire de cet e.uellenl livre. 

4676. La Science des médailles (par le P. Jobert) , nouvelle 
édition, avec des remarques (par Bi mard de la Bastie). Paris, 
De Bure, t739; 2 vol. in-t2, fig. veau fauve, fil. tr. dor. Hfr. 

Très-bel exemplaire en grand papier. Rare. 

4677. Notice sur la rareté des médailles antiques, leurvaleur 
et leur prix calculés par approximation, a,•ec les notes et 
observations du traducteur G. Jacob. Paris, f828; br. in-8 
de 82 pages. 2 fr. 50. 

-1678. Mémoire de l'abbé Barthélemy sur le cabinet des mé­
dailles, inséré dans le tome JI des Œuvres divérses de l'au­
teur, f773; in-fol. carl. de 29 pages. 15 fr. 
Ce manuscrit, trouvé dans lPs papien de Lefebvre de Ville.brune, conlient 

_plusie11n notrs el correclions de la main de·Barlhélemy, un grand nombre de 
varianlrs et 1111 long passage inédit relatif à l'achat du C'lbinet de Pellel'În : 
« Je ne serois pas surpri•, dit le 1avant abbé, qu'il fût e.slimé deux cent mille 
liVl'es, et je le serois encore moins que M. le .1'0ntrôleur général rejelât vive• 
mrnt les premiéres propositions qu'on lui feroit à l'el égard. Quand on voulut 
Pngag<'r M. Orry, rontrôltur gi\néral, à acheter pour le roi les suilrs de.s es­
tampes et dPs pirrrn ,:ravi•ps dr M. Croz11t, il répondit sèrhement que le roi 
n'arnit l,esoiu ni de pirrrailles, ni de paperasses. " Les rrmarq11e1 qui termi­
nent ce Mémoire sont ri;alement i11édi1es. L'aut~11r y recommande à M. Ili• 
gnon !a position parliculière et celle des a11tres gardt'I du caliinl't. 

4679. Lettre de M. de B01.e sur une médaille antique de 
Smyrne. du cabinet do comte de Thorns (a,·ec une réponse 
à cette lettre, par Je comte de Thorns). La Haye, t7.U; in-4 
de 2 ff. et 5i pag .• fig., br. 4 fr. 
Op11sc11les rares et cul'il'nll rour la numismatique grecque. - Le comle de 

11rnms, gendre dn célèli1e Boerhaave, possédait uue 1·irhe colleclion de me• 
dailles qui fut acquise p.,r le slalhouder Guillaume IV. Il fit imprimer la le.Ure 
de De Roze, 8\'ec sa réponse, ri les adressa au cardinal Passionei. Quatre mé­
dailles de.Smyrne, jusqu'alors iuéditrs, sout gra\"ées dans le texte. 

4680. Dissertation sur une médaille singulière d'Alexandre 
le Grand, par laquelle on justifie l'histoire de Quinte-Curce; 
par P.-L.-L. de Vallemont. Paris, 1703; in-t2, médaille 
F~~ t5~ 
Dans le même \"Olume : (Trois) Ltllws critiques sur la prétendue midaille 

d.' Altzandre, par Adèle (Baudelot). Paris, 1704; 2 méd. i;rav. - lliponst • 
Baruklot, par de Vallemont. Trévouz, 1706. Baudelot soutenait que le coin 
de celte prétendue médaille itait moderne. 

Pierre le Lornin, abbé de V■llemont, né à Ponl-Audemer en 1649, mou• 
rut en 17u. 
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4681. D1scouas su.a LES MÉDAILLES et gravu1·es antiques, prin­
cipalement romaines, par M. Antoine Le Pois. Paris, Ma­
mert-Patisson, t5'79; m-4, yélin, ornements sur les plats, 
tr. dor. · 80 fr. 
Hltemplaire dans sa reliure originale du xv,• siècle, u·ec toutes les figures 

el le portrait de l'auteur gravé par P. Vo1u10T, 'Jlli manque souvent; - Sur 
la marge inférieure se trouve une piqllre restauree. • 

4682. Meclales (sic) illustrées des anciens empereurs et im­
pératrices de Rome; par J.-B. Le Menestrier, contrôleur de 
l'artillerie. Dijon, Pierre Palliot, 1642; in-4, pl., vél. 30 fr, 
Livre très-rare, publié en 1625. Les eitemplaires qui restaient à la mort de 

l'auteur forent veudus à Pierre Palliot. Celui-ci leur donna un nouveau titre 
daté de 1642, et y ajouta les armes, gravées par lui, de M. Boucbu, premier 
président du Parlement de Bourgogne, auquel il dédia l'ouvrage. - Cent dix 
médailles d'empereurs romains, gravées sur cuivre, sont imprimées dans le 
texte, ainsi que vingt médailles d'impératrices gravées sur bois. On trouve à 
la lin du \"Olume cinquante-deux planches de médailles et de monuments 
des impératrices gravêes à l'eau-forte, dans le genre d' JEneas Vico et de Woe­
riot. 

Jean-Baptiste le Menestrier, né à Dijon, en 1564, mourut en 1634. 
Nous ferons observer que le seul ouvrage de le Menestrier, cilé par le '4/a• 

Ruel du l.ihrai,·e, cinquième édition, sous le IÏlre de Livre du midaüles, 
première partie, imprimée ea 1627, n'a aucuu rapporl avec les lUede,les il-
lustrées, imprimées en 1625. . 

4683. Numismata imperatormn romanorum a Trajano Decio 
ad Palœologos Augustos, opera Anselmi Banduri. Parisiis, 
t'718; 2 vol. in-fol., fig., v. f. (.4ux armes tle Charles-Joa­
olûm Colbert, évéque de Montpellier.) 36 fr. 
Recueil fort estimé, dédié au duc d'Orléan1, régent. - Il conlient une carte 

géographique des provinces el colonies romaines, plusieurs jnlie1 \'iguettes, et 
un nombre 1rè;-con1idérable de médailles gravée. dans le texte, el sur trente­
six fenilleti séparés. - Bauduri a placé, en tèle de cet ouvra~e , un catalogue 
des auleurs qui ont traité de la numismatique. Ce savant béaédictin, né à Ba­
gu1e en 1670, mourut à Paris en 1743. 

4684. Catalogue de médailles romaines, argent et billon, 
trouvées à Reims en novembre t843. Reims, t8U; br. 
i•& t~ 
Opu1C11le d11 quinze pages 1ig~ties de M. Duquénelle, 

4685. Nummi veteres collegii Turnonensis soc. Jesu. Avenione, 
t'73l; in-t2, porlr., v. 8 fr. 

Ce Catalogue des médailles appartenant au collége des Jésui1e1,à Tournon, 
est orné du porlrait de Constantin le Grand, gravé d'après une agate antique. 
Le Catalogue se compose presque entièrement de mé.:lailles romaiues. On y • 
trouve aussi des médailles de roi1, de peuples et de villes, Hec des légendes 
grecques. 

-1686. Dissertation sur les médailles attribuées au fils de l'em• 
pereur Postume, par P1·osper Dupré. Paris, Renimartl, 
f825; br. in-8 de 5'7 pages. 2 fr. 50. 
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.&687. Notice sur une médaille romaine de grand bronze au 
revers de Junon Phallophore, par le docteur Alex. Colson, 
de Noyon; Bruxelles , 1859; br. in-8 de 28 pages avec 
1 pl. · 2 fr. 50. 

4688. Traité des finances et de la fausse monnoie des Ro­
mains (par de Cbassipol), avec une dissertation sur la ma­
nière de "discerner les médailles antiques d'avec les contre­
faites (par Beauvais).Parîs, Briasson, t740; in-t2, v. fauve. 
(Ane. rel.) . _ 9 fr. 
Très-bon exemplaire de ce lh·re intéressant, précédé d'nn expo1é histori• 

que de l'administration financière chez les Romains. 

-1689. Museum Veronense, bocestanliquarum inscriptionum, 
etc., collectio (edente Scip. Maffeio). J'er~, 1749; in-fol. 
ftg. veau fauve fil. (A u.x armes d.e Bernard , comte de ·Cou­
bert, marquis de Mery.) 35 fr. 
Exemplaire de la plus belle conservation, Scip. Maffei regardait la recherche 

et l'explication des antiquités comme ,me source féconde de connaissances, et 
recueillait de tous côtés des bas-reliefs, des statues et des inscription, antiques 
pour en orner une galerie. Ce recueil augmentant tous les jours, il espéra le 
rendre digne de devenir un ornement de Verone. La grande cour qui est au• 
devant du portail de l'Académie philharmonique lui raraissait propre à recevoir 
ces précir.ux débris de l'antiquité. L'idte était vaste, la dépense excessive, 
mais il ne se rebuta point; il sacrifia tout pour exécuter ce magnifique projet: 
médailles, pierres gravées, marbres antiques, livres curieux, tableaux de prix, 
rien ne fut érargné. Après avoir mis en ordre, classé les mouuments de tant 
de peuples, i publia lui-mème et dédia au pape llenoit XIV l'explication de 
tout ce qui composait le musée, el l'accompagna de planches reproduisant des 
marbres, des inscriptions, etc • 

.1690. Observations archéologiques à propos de quelques 
monnaies inédites de Saint-Omer, par C.-A. Serrure. Gand, 
t856; in-8 de 36 p. avec i pl. 3 fr. 

4691. Steph.-Ant. Morcelli de stilo inscriptionum latinarum. 
Patavii, 18t8-i8.23; 5 vol. gr. in-4, tir. · 50 fr. 

Celle édition, où sont réunis les onvrai;es épigrapbi9ues de Morcelli, est 
due aux soins de plusieurs professeurs de Padoue. - Étienne-Antoine Mor• 
celli, né à Cbiari en 1737, mourut en 1825. 

4692. Dissertation sur une ancienne inscription grecque re­
lative aux finances des Athéniens, par l'abbé Barthélémy. 
Paris, lmpr. roy., i792; in-4, de i08 pages br. 6 fr. 

4693. Explication d'une inscription grecque trouvée dans 
l'inté1·ieur d'une statue antique de bronze avec des obser­
vatiom, sur quelques points de l'histoire de l'art chez les 
anciens, par Letronne. Paris, Imprimerie royale, 1843; 
broch. in-4 de 54 pages avec figures dans le texte. 3 fr. 
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VII. HISTOIRE LITTÉRAIRE. 

-1694. Dan. G. Morhofii Polyhistor litter arius, cui prœfationem 
notitiamque diariorum literariorum Europœ, etc. Lubecœ, 
½747; 2 vol. in-4, v. marb. portr. f6 fr. 
Bon esemplaire d'une espèce d'encyclopédie littéraire que ne remplace au-

cun ouvrage du mème genre; les chapitres consacrés à l'hisroire des livres, 
Jes bibliothèques, etc., sont escellenls. 

4695. Essais sur les honneurs et sw: les monuments accordés 
aux illustres sçavans pendant la suite des siècles, par Titon 
du Tillet. Paris, f7J.\; in-i2, v. éc. 4 fr. 
Dans celle édition se trouve l'addition relative à l'abbé Le Gendre, cha• 

. noine de l'église de Paris. 

4696. Querelles littéraires , ou Mémoires pour servir 
à l'histoire des l'évolutions de la république des lettres 
jusqu'à nos jours (par l'abbé lrailh}. Paris, t76i ; 4 tom. 
in-:l2, v. m. t2 fr. 
Entre autres écrinins cités, on remarque Platon , Homère, J eh. de Meun, 

&L Dolet, J. Scaliger, Louise Labé, Marie de Gournay, Chapelain, Mabil• 
lon, Furetière, etc. 

4697. Histoire des 1roubles et des démêlés littéraires, depuis 
leur origine jusqu'à nos jours (par Aubiet de Maubuy). 
Paris, t 779; 2 vol. in-8, d.-rel. t2 fr. 
7..Ï.ffe rare el curieux. 

4698. Questions de littérature légale : du plagiat, de la sup­
position d'auteurs, des supercheries qm ont rapport aux 
livres, par Charles Nodier. Paris, t828; t vol. in-8, br. 
non rogné. iO fr. 

4699. Peignot. Essai historique sur la liberté d'écrire chez 
les anciens et au moyen âge, sur la liberté de la presse de­
puis le XV• siècle, avec beaucoup· d'anecdotes et de notes. 
Paris; t832; in-8, br. (Rare.) i2 fr. 

,4,700. De la 'Liberté de la presse à Dijon, au commencement 
du XVII• siècle, ou Histoire de l'impression d'un opuscule 
en patois bourguignon, publié en t609, sur la démolition 
du château de Talant, par Gab.Peignot. Paris, {836; in-8. 
(Tiré à {50 e.xempl.) 3 fr. 50. 

470t.. De l'Etat réel de la presse et des pamphlets, depuis 
François l"' jusqu'à Loms XIV, par C. Leber. Paris, Jos. 
Techener, -1834; in-8, d.-rel., v. fauve, non rogné. 6 fr. 

Revue anecdotique et critique des principaux actes de nos rois et de quel• 
11ues documents curieux ou peu connus sur la publication el la vente des li­
vres dans le seizième siècle. 
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.&70i. De l'Etat réel de la presse (le même ouvrage), par C. 
Leber. ln-8, br. Exemplaire en papier vélin. H fr. 

4703. Discours qui a remporté le prix à l'Académie de Dijon, 
en l'année t 750, sur cette question : Si le rétablissement 
des sciences et des arts a contribué à égarer les mœurs, par 
un citoien de Genève (J.-J. Rousseau). Genève, Barillot, 
1751; m-8, d.-rel. non rog. 12 fr. 
Volume curieux. A cet exemplaire de la première édition du ducours de 

Rousseau a étë ajoutëe toute la polémique qua en fut la suite, el, en marge de 
l'ouvrage, se trouve une réfutation manuscrite assez remarquable de la doc-
trine de l"auteur. · 

470I. Histoire littéraire des huit premiers siècles del'ère 
chrétienne (plus les 1x•, x•, x1•,x11•, xm•, x1v• et xv• siècles}; 
l'Histoire littéraire des Arabes et des Grecs pendant le 
moyen àge, par Boulard. Paris, 1814 •22 ; 7 part. en 2 vol. 
in-8, d.-rel. ~ fr. 

• Collection trè&-intéressante, rare et difficile à réunir. On y a ajouté: Hon, 
1,i6lice, ou Recherches Jilléraires sur la Bible. 181 o; - Dissertation sur la 
césure;- De l"Origine de la crémation; -- Dissertation sur lea découvertes 
dea anciens dans l'Asie. · 

,1.705. Froissart. Etude littéraire sur le x1v• siècle, par Ker-
vyn de Lettenbove. Paris, t857; 2 vol. in-t2, br. 5 fr. 

4706. Les Trois Siècles de la littérature française, ou Tableau 
de l'esprit de nos écrivains depuis François I•• jusqu'èn 
1773, par ordre alphabétique (par l'abbé Sabatier). Ams­
terdam, 1774; 4 vol. in-12, v. fauve. · i6 fr. 

'707. Mémoires sur divers genres de littérature elll'histoire, 
par la société des curieux (publiés par l\larlel d~ Tou­
louse). Paris, 1722; 2 part. en t vol. m-12, vél. to fr. 
Journal littéraire qui paniasait par livraisons, et dont on ne connait que 

œ& deus parties. - Ou y trouve la vie de J .-1!1. Durantf, premier président 
du Parlement de Toulouse; Je catalogue des illustres Toulousains, etc. 

4'708. Mélanges d'histoire et de littérature, par de Vigneul-
Marville (dom Bonav. d'Argonne, chartreux) • .&• édit., revue 
et augm. par M. ••• (l'abbé Banier). Paris, 1725; 3 vol. 
in-t2, v. m. 28 fr. 
La meilleure édition de ces Milan1e1. Le troisième volume est entièremeut 

de l'abbë Banier. 

'709. Mémoires historiques, critiques et litléraires, par 
Bruys (publiés par l'abbé Joly). Paris, 1751.; 2 vol. in-8, v. 
m. t2 fr. 
<.:rs ,Vtimoire1 sont précédés d'une vie de l'auteur, flranc;oys Jlruys, né dans 

le Màconnais en 1708, et mort à Dijon en ,738, avec un catalogue raisonné 
de ses ouvragea. On ll-ou,·e à la fin du ,ecoud ,·olume : La Promenade de 
Sain1-Clot1d, dialogt1e sur les a111e11rs, par Gab. Guen!I. - Bor6o11iana, Oli 

l-'J a1me1111 de littérature, de Nic. de llourbon. - Cl1evanea11a, "" Frap,,e11ll 
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,û Mélanlfes de Jaeq.-Auguste de Chevannes, a,oc:at à Dijon, -.1Attre1 de 
Mauriœ DHid (nocat à Dijon) à.Du Cange. . 

-17{0. Agenda des auteurs, ou Calpin littéraire à l'usage de 
ceux qui veulent faire des livres (par Raymond de Saint­
Sauveur, intendant du Roussillon en t784). A.u Parnas,e, 
de l'impr. d'A.nonyme Fertil~ (Paria), t755; in-t2 de 2l5 p. 
v. marbr. fil. · li fr. 
Li'"' facé1ie11x et d'une comfoailion fort originale. Le texte occupe seule-

'ment 118 pages; il est précédé dune Épilre dédicataire, satirique, à l'Acadé­
mie de•••, d'un A,ant•Propas, de cinq A11i1, très-curieux (Je l'édi1eur, de 
rimprimeur, du brocheur, du relieur el du colporteur), d'un ÂWJrti1sement, d'un 
Discours prtiliminaire et d'une Prti/ace. 11 est aui,i de deux .lpprabatian1, 
d'un Errata raisonné et du Pri11ilége r.l'Apallon. 

-17H. Tablettes d'un curieux, ou Variétés historiques, litté­
raires et morales (publiées par Sautreau de Marsy), Brru:el­
les, t789; 2 vol. m-H, v. m. · t2 f. 
Recueil inlél'ftSllut de pièces sur l'histoire et la littérature. Là demière est 

intitulée: Idée, sur lu lil,ellu, la li6erté de/~ pruse, lu 1en1 de l•ttru, etc. 

-1712, Grimm et Diderot. Correspondance inédite et recueil 
de lettres, J?Oésies, morceaux et fragments retranchés par 
la censure impériale en {812 et {813 (publ. par MM. Ché­
ron et Thory). Paris, t829; t vol. in-8, br. l2fr. 

-11t3, Mélanges littéraires, politiques et morceaux inédits de 
C.-M. Wieland, trad. de l'ai!. et précédé ,d'un Essai sur la 
vie de l'auteur, par A. Loève-Veimars et Saint-Maurice. 
Paris, t824 ; in-8, br. . 5 fr. 
Parmi ces .Véla11gu, on remarque des dissertations 111r Erasme, Comeille, 

Agrippa, Savonarole, le cardinal Duperron et Linguet, sur quelques femmes 
aavantea, 1elle1 que Héloïse, Chrisliue de Pisan, la reine de Na,·arre, etc. 

-17U. Criljque liltéraire sous le premier empire, publiée par 
Colincamp, proresseur à )a Faculté de Douai, précédée 
d'une notice liistorique sur M. Boissonade, par Naudet, de 
l'Institut. Paru, Di,dier et C-, t.863 ; 2 vol. in-8, br. por• 
~L «~ 
Au milieu de eomptea-rendus de U,res publiés sur di,en sujets, on y re­

marque eeus qui concement les ou,rages de Charles Nodier et le Manuel du . 
lJ/,rair• de M. Brunet. · 

-l'H5. Lettres sur les écrivains français, par Van Engelgam, 
de Bruxelles (par Jules Lecomte). Bruxelles, t837 ; io-t2, 
~ "~ 
Opu seule satirique contre les écrivains et journalistes du temps. 

-l'H6. Variétés historiques, biographiques et littéraires, par 
A. Péricaud, bibliothécaire de la ville de Lyon. Lgon, 
t.836-37; in-8, br. de US pages. ti fr. 
Tiré à cent exemplaires destina aux amis de l'aulenr. 

T t3 
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4.'1 l '1. Alberti Thora, idea historiœ litteraria Danorum. Ham­
burgl, t7i3; in-8, front. vél. bl. H fr. 

Bel exemplaire d'nn livre rare et curieux. - Dans la première partie, rau­
teur traite de la langue, des écoles, des académies, des profeneurs, des biblio­
th~e•, des bibliothécaires et des imprimeun du Danemark. L'histoire de 
l'origine et des progrès des études lilteraircs dans ce royaume forme la se­
conde partie. On y trouve cités tous les auteurs danois qui ont écrit sur la 
lhéologie, la médecine et la philosophie, aiusi que les philologues et les poëtes. 
Une table des noms et des matières termine le volume, 

i7t8. Analyse d'un monologue dramatique indien, par Gàr­
cin de Tassy. Imprimerie nationale,· f 830; br. in-S. 2 fr. 30 

4.719. Joan. Launoii Constaotiensis, de scholiis celebrioribus 
seu a Carolo Magno, seu post eundem Ca1·olum per Occi­
dentem instauratis liber. LutetilB Parisiorum, l67i; in-8, 
veau br. M fr. 

Livre intéreuant et·rare. E1empl1ire aux armes de Franc, Br1111et, prûi-
dent de la Cham6re tk, compte, u Paru. • 

,1720. Remontrances de la nécessité de restablir les Univer­
sitez pour le restablissemeot de l'Estat, et des moyens de 
ce faire (par 0~ Maran, doyen de la Faculté de droit en 
l'Université de Tholose). Paris, 1615; in-8, parch. 8 fr. 

-1721. Histoire de l'Académie françoise, par Pélisson. Pari,, 
noo; pet. in-12, v. marb. ,1 fr. 
On a relié à la suite : /111 S11ntim11n1 de l' Acoddmic ranp,i,c 1ur la tra1i• 

camitlic du Cid. 

-1'1i2. Histoire de l'Académie françoise. par M. Pélisson. 
Am,terdam, {7t7; pet. io-8, v.jasp. 4 fr. 
Celte édition est augmentée de deux Disco11r11111' lts lrtJvaua: de f .icadimit, 

par l'abbé de Saint-Pierre • 

.t.723. Hisloire de l'Académie française, jusqu'en 't652, l)&r 
Pélisson; avec la continuatiob jusqu'en noo, par l'abbé 
d'Olivet. Pari,, t730; 2vol, in-12, v. br. fO fr. 
La meilleure édition de cet outr•V• 

4.7H. Histoire de l'Académieroyaledes inscriptions et belles• 
lettres depuis son établissement, avec les éloges des acadé­
miciens (par de Boze). Paris, l7-IO; 3 l'ol. in-li, veau 
fauve. · t5fr. 
Première édition, plus belle que celle de 1743. - Frontispice gra.é par 

Daullé, d'af.rès Coypel, et trois jolies vignettes. 
Paul Tal em■nt est auteur de plu1ie11rs éloges; et l'abbé Ooujet a foumi le 

Catalogue des ouvrages des académiciens. 

4.725. Histoire et Mémoires de l'Académie des inscriptions 
et belles-lettres. Paris, lmpr. royale, nt7-t809; 50 vol • 

. in-.t., figures, "3 vol. reliés en veau, les 7 derniers bro-
chés. ~ fr. 
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472 6, Notice historique sur la Société liltéraire d'Amiens, 
par Ferdinand Pouy. Amiens, t862; br. gr. in-8, 20 page.,; 
avec fac-simile de signatures. . 3 fr. 
Exemplaire imprimé sur papier jaune d'un opuacule tiré à petit nombre. 

472'7. Les Mémoires et Histoire de l'origine, invention et au­
theurs des choses, faicle en latin par P. Virgile, traduicte 
par 1". de Belleforesl. Paris, t582; pet. in-8, veau fauve, 
n ~~ 

Aux armes de LEFÈVRE D'ORMESSON, avec ses chiffres sur le dos du 
volume. Livre curieux, 

4728. Recherches historiques et littéraires sur les danses des 
morts et sur l'origine des cartes à jouer, par Gabriel Pei­
gnot. Dijon, t826; i vol. in-8, br. 20 fr. 
Orné de cinq lithographies et de vignettes. 

4729. Essai historique, philosophique et pittoresque sur les 
Danses des morts, par E. Langlois, publié par A. Pottier et 
A. Baudry, avec une Étude de M. C. Leber sur le même 
sujet. Rouen, i852 ; 2 vol. in-8, br. · 30 fr. 
Excellent ouvrage , qui renferme 54 planches et de nombreuaes vignettes, 

tiré à très-petit nombre pour les souscripteur,. , 

4'730. Éclaircissements historiques et critiques sur l'inven­
tion des cartes à jouer, par M. l'abbé Rive, tirés)de sa Notice 
d'un ms. de la bibliothèque de M. le duc :de la Vallière, 
intitulé le Roman d' Artus, comte de Bretaigne. Paris, 
Didot, t780; pet. in-8, 48pages, br. 4 fr. 

Opuscule tiré à très-petit nombre el rare. 

473t. (Dissertation sur) l'origine des cartes à Jouer, par Paul 
Lacroix. Paris, i835; br. in-8', i2 pages. .3 fr. 

Vlll. PALÉOGRAPHIE, DIPLOMATIQUE. 

-173!!. J.-B. Porta. De Furtivis literarum Nolis, vulgo de zj .. 
feris lib. IV. Neapo_li, apu<l Mariam Scotum, i563; in-+, 
fig. en bois, d.-rer. i5 fr. 
Exemplaire du eomte de Boutourlin, bien conaervé, d'un volume curieux et 

très-recherché. 

4733. Palœographia grœca, si\re de ortu et progressu · litera­
rum grœcarum, etc., opera et studio D. Bernardi de Mont­
fa~con. Pariliis, nos; in-fol. vél. cordé, fil. HO fr. 
Très-bel exemplaire d'un ouvnge eati111é et rare1 plancha. 

'Il 
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-1731. Job. Mabillon, de Re diplomatica libri IV. Luteti.11 Pa­
ri,ior., t709. - Snpplementum librorum de Re diploma­
tica. Idem, no.&, 2 vol. in-fol. veau jasp. fil. 90 ft. 

Bel exemplaire en grand rapier. Ce savant et beau livre fut rublié sou, le 
patronage de J.-Rapl. Colbert. Le Supplément est beauroupplus rare que le 
livre auquel il ar.partienl, parce que, 1,lon toute 11p1111·ence, les uemplaires 
ont été tirés i pus petit nombre. Cet ouvrage est divisé en six lines: le pre­
mier est consacré à l'examen de l'autiquité de la matiére et de l'écriture des 
diplômes; le second, aus caractères de style, des suhscriptions, des sceaux 
et des notes chronologiques; le troi,ième, à combattre rertaines objeetioos 
contre l'au1ben1icite dt".s chartes; le quatrième (par dom Germain) eompreoil 
la descriprion de cent M>ix■ute-trois palais et métairies de rois de France de 
la première el de la seconde race, dout il est fait mention dans les diplômes 
royaux; le cinquième et le 1ixième 1•rés,m1ent le texte, l'explication des spi­
cimms d'anciennes écritures, el particulièrement d'une série très-précieuse de 
diplômes de nos roi3, depuis Dagobert à saint Louis, en 68 pl. reprëseatant 
des fac-■imile de ces chartes et des dessins de sceaux; plusieurs•aolres char­
tes de la première race sont figurées dans le Supplément. 

<173t;. De Veleribus regum Francorum Diplomatibus, ad Job. 
Mabillionum disceptatio, auct. P. Barlholommo Germon. 
Pariiüs, t703; in-t2, v. br. 6 rr. 

La même année, l'auteur lit paraitre un autre volumë égalemènt adressé à 
Mabilloa, et en 1707, ua autre adressé i dom Ruinart. Oa joint, dans uae 
bibliothèque, la série da trois volumes à la niplomatique de Mabillon, 

-1736. Diplomata et Chartœ merovingicm œtatis, in arcbivo 
Franciœ asse"ata. Paris , t 8'8; in-8 de 86 pages, bro­
ché. 4fr. 
Copie de quarante,.huit chartes. de l'épo_q11e méroviagienne, conœrnaat 

presque toutes l'abbaye de Saint-Denis. Travail consciencieusement fait par 
A. Teulet. 

-1137. Dictionnaire raisonné de diplomatique, contenant les 
règles. pour déchiffrer les anciens titres, diplômes et mo­
numents, par dom de Vaines. Paris, t77.&; 2 vol. in-8, 
veau. 21 fr. 

Très-bon line, enrichi de planches, d'après des chartes et manlllCl'ÏIJ, 

-1738. Diplomatique pratique, ot,. Traité de l'arrangement des 
archives et trésors des chartes, par P .-C. Le Moine. Mets, 
t775; in-.&, pl. d.-rel. v. f. (avec le n°_47-i().) 40 fr. 

· Bel e~emplaire. Le Traité de l'arran1ement û, arcl,ipes est suivi de mo­
dèles d'ac1es féodaus, d'i11ten1aires et d analysl'S de titres. Cet ouuage con­
tient en outre un Dictio1111aire praticien gotMqu, 011 du /,ru 4allicism~, fort 
utile pour l'inl•lligence des chartes, el dou&e planches gra,·ées, à trois rolon­
nes, reproduisant les abrévialions usi11!e1 dans Ira lilrt>s, depuis le un• siècle. 
Les exemf.le_., cités par l'autenr, sont presque tous puisés daus les archives 
de Toul, es plus riclaa du royaume après celles de Saint-Deai1. 

Pierre-Camille Lemoine, né à Paris en 1723, fut successivement vchiviste 
de l'qlise de 1'011I et des comtes de I,,yon • 

• 
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4739. Diplomatique pratique, ou Traité de l'arrangement des 
archives et trésors des chartes, par P.-C. Le Moine. Metz, 
i765; in-4, pl. v. m. 24 rr. 

Autre exemplaire du n• précédent. 

-1740. L'Archiviste françois, ou Méthode sôre pour apprendre 
à arranger les archives et déchiffrer les anciennes écritures, 
par Baltheney. Paris, t.775; in-4, pl. d.-rel. v. r. {avec le 
11° 4738). 
Ce volume, publié en 1772 ponr servir de supplément à la Diplomati9ue 

pratiq11,,, a été réimprimé en 1775 sous le titre d A1·chirist1JfranfOÜ; m11is il 
doit tltre réuni à l'ouvrage de Lemoine, dont il est le complément. Il 
conlieut cinquante-deux ,,!anches : quarante pour les alphabets 1nrie1u et les 
abréviations; onze pour ea fac-simile d'anciens titres, depuis le 11• siècle. 

474{. Les Archivel départementales, leur avenir, par Jules 
Périn, archiviste paléographe. Pari$, t.867 ; br. in-8 de 
29 pages, papier vergé. 3 Cr. 
Celle brorhure est un plaido1er en faveur des Archives départemeutalea; 

elle est imprimée aver soin el a elé tirée à deux cents exemplaires. 

IX. BIBLIOGRAPHIE. 

f. HISTOIRE DE L'IMPRIMERIE. 

A. Origines de l'imprimerie. 

4742. Histoire de l'origine et <les premiers progrès ·de l'im­
primerie (par Prosper Marchant). La Haye, t.740; in-.t., v. 
fauve, fil. (Ane. rel.) 24 fr. 

:Bel exemplaire de Renouard; frontispice et vignelle.i gravés, 

4743. Histoire de l'origine et des premiers progrès de l'im-
primerie. La Haye, t.740; in-4, v. m. titre gr. t.5 fr. 

Autre exemplaire de cet excellent et curieux livre. 

47.U. Histoire de l'imprimerie (par Mercier de Saint-Léger); 
supplément à l'ouvrage de Prosper Marchand, ou additions 
et corrections pour cet ouvrage. Paris, t 793; un vol. in-4, 
~ {5~ 

4745. Jo. Danielis Schoepflini Vindiciœ typographicœ. Argen­
torati, 1760; in-4, br. 16 Cr. 
Divi,é en deux parties: la première de cent vingt pages; la seconde : Docu­

menta tJpograpl,icarum origi1111m nunc prim11m ,mita, quarante-deux pages et 
sept planches qui représenlenl les types figurés des premien livres produits 
par la IYp<>llraphie. Schoepfliu fut proreaseur d'histoire à l'université de Stras­
bourg, C est dans cet ouvra,e qu'ou trouve les piéces du procès soutenu par 
Gutenberg contre sea wociea. 
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4746, Initia typographies, illustr. J.-Fr. Lichtenberger. Ar­
gentorati, {8H ; in-4, de VIII et 259 pag. br. t 8 fr. 
Cet ouvrage est un des plut détaillés sur l'origine de l'imprimerie. L'auteur 

développe le système assez généralement adopté maintenant, c'est-à-dire que 
les premiers essais out été faits à Strasbourg, perfeetionnéA à Mayence; il 
rejette la fable de Harlem. Après u·oir parlé des trhaux de Gutenberg, Fust 
et Sehœffer el dt>s établissements typographiques, autres que les leurs, formés 
à Mayence peu de temps après leurs premiers essais, il passe à l'introduction 
de l'imprimerie dans différents pays, tels que Bamberg, Strasbourg, la Bel­
gique, Subiaco, Rome, Venise, Cologne, BAie, etc. On l trouve des détails 
intéressants aur les différenta imprimeurs qui ont port leur aJ1 dans CH 
contrées. 

47-17. Ori~ine e Progressi della stampa osia dell'arte im­
pressor1a e notizie dell'opere stampatedall'anno 1457 ail' 
anno t500, per Orlandi (Pelegrino-Antonio). Bologna, 
_nti; in--1, br. n. rogné. · i2fr. 
Excellent livre plein de recherches, dit Prosper Marchant dans son Histoire 

de l'imprimerie. P.-A. Orlandi était né en 1660 à Bologne, où il mourut le 
8 novembre 1727. Il appartenait à la congrégation des Carmes de Mantoue, 
et consacra sa vie entière aux études artistiques. 

4748. Analyse des opinions diverses sur l'origine de l'impri­
merie, par Daunou, membre de l'Institut. Pan·s, Bau­
douin, {803; in-8de i38 pages, br. 4 fr. 

,4.7-19, Essai historique et critique sur l'invention de l'impri-
merie, par Ch. Paeille. Paris-Lille, i859; · in-8, br. fac­
simile. 7 fr. 50 

4750. Histoire de l'imprimerie, par Paul Dupont. Paris, 
t854; 2 vol. in-t2, d.-rel. v. f. non rognés. i5 fr. 

475t. De l'Origine et des débuts de l'imprimerie en Europe, 
par Auguste Bernard. Paris, Jmpr. impériale, 4.853; 2 vol, 
in-8, d.-rel. t6 fr. 

4752. Épître sur les progrès de l'imprimerie, par Didot fils 
atné. Paris, impri,nt cliez Didot l'aîné, t78\, in-8, br. 3 fr. 
Opuscule tiré à petit nombre pour les amis de l'auteur; on trouve à la fin 

des notes historiques. 

4753. Débuts de l'imprimerie à Mayence et à Bamberg, ou 
Description des lettres d'indulgence du pape Nicolas V, 
pro regno Cy~ri, imprimées en U5-': par le comte Léon de 
Laborde. Paru, J. Teckener, i840; m-4, fig. br. 20 fr. 
Il n'a été imprimé qu'un petit nombre d'exemplaires de cet ouvrage eu• 

rieux, dont les planches ont été ensuite effacées. Elles sont au nombre de 10, 

indépendamment de beaucoup de vignettes et de fac-simile dans le texte. 

4754. Débuts de l'imprimerie à Strasbourg, QU Recherches 
sur les travaux mystérieux de Gutenberg dans cette ville, et 
sur le procès qui lui fut intenté en f.&39 à cette occasion, 
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par Léon de Laborde. Paris, J. Teckener, t840; broch. de 
83 p. gr. in-8, avec 3 planches et fig. dans le texte. 4 fr. 

4755. Essai d'annales de la Vie de Gutenberg, inventeur de la 
Typographie, par Jacques Oberlin, de l'Institut. Stra&bourg, 
Levrault, t80t; in-8 de 45 pages, br. 4 Cr. 

4756. Note sur Laurent Coster, à l'occasion d'un ancien livre 
imprimé dans les Pays-Bas (par Ant,-:Aug. Renouard), t8tS, 
br. in-8 de 7 pages. i fr. 50, 

B. Hutoire de Ï'imprimerie et de la librairie. 

4757. Notice des imprimeries qui existent ou ont existé en 
Europe, par B. Ternaux-Compans. Pari,, t8'3; in-8 de 
U6 pag. b. 5 fr. 

4768. Histoire de l'imprimerie et de la Librairie, où l'on voit 
son origine et son progrès jusqu'en t689(Ï.rJ. de la Caille). 
Paris, t689, 2 part. t vol. in-4, v. m. fi • (lViedrée). 25 fr. 

4759. Histoire de 11mprimerie et de la Librairie {par Jean de 
la Caille). Patù, t689; in-.&, v. br. vign. t8 fr. 
Bel exemplaire d'un ouvrage estimé, 11u, lu •t approuvi par k pruidml 

Cousin. . 

4760. L'Origine de l'imprimerie de Paris. Dissertation histo­
ri9ue et critique, par le sieur André Chevillier, D• et bi­
bliothécaire de la Sorbonne. Paris, t694; t "Vol. in-.&, v. r. 
fil. 25 fr. 
Très,bel eumplaire de cet ouvrage, estimé el rarement aUIIÏ bien eoa-

ditionné. 

4761. Résumé historique de l'introduction de l'imprimerie à 
• Paris, par A. Taillandier. Paris, ~~7; gr. in-8, papier vél •• 

d.-rel. non .rogné; portr. etfac-s1mlle. i2 fr. 
Dia,rertalion de 6:1 pages tirée à petit nombre et devenue rare, 

4762. Catalogue chronologique des libraires et des libraires­
imprimeurs de Paris, depuis l'an U70 jusqu'à présent. 
Paris, Lottin de S. Germain, !789; in-8, "· r: dent. intér. 
tr. dor. (Petit.) 60 fr. 
Terminé par la notice chronologique des libraires, imprimeun, artiates, 

qui se sont occupés de la gravure et de la fonte des caractères typogr, depuia 
l'établissement de l'imprimerie. 
Taù-■u. naxiui:aa, tiré ~r grand' papier, format in-4, 

.4.763. Recueil des statuts et règlemens des marchands librai­
res, imprimeurs et relieurs de la ville de Paris, J>ar L. Bou­
che!. Pari,, !620; in-4- de 2 rr. et 7!! pag. d.-rel. t5 fr. 
Livre rare. - La communauté des imprimeun et libraires fut établie en 
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1818. Llurenl Bouche!, jurisconsulle estimé, né i Crespy en 1659 et mort 
en 16119, publia les nouveaux slalub de la libnirie, avec ile savants et curieux 
eomment11res, 

4764. Edit du Roy pour le règlement des imprimeurs et li-
braires de Paris, registré en parlement, le 2t ao~t {686. 

· Paris, i687; in-4 de {08 pag. cart. 12 fr. 
· Rare. - Cet édit est eomposé de 69 arliclt's; et chaque article est sui•i 
des anciennes ordonnanc,,, slatuls et arrêts relatifs à la matière. 

On a relié i la suite; l'Edi1 d11 Bo/ po_ur k règlem,mt (de la rommunauté) 
des relie11r1 et dore11rs de ÜPres; rrgaslré le ? septembre J 646; 8 pag. Le Roi 
nomme pour Gardes, les maitres ~lieurs et ~oreurs, tloy, Le Vasseur, Guil­
laume Canlier, Denis Nyon et Marin Maugru . 

.&765. Code de la Librairie et Imprimerie de Paris (par Sau­
grain, syndic). Paril, 1'144; in-1!, v. m. li fr. 
Ce volume rontient le lexie du règlement arrêté au conseil de l'ttat, le 

118 février 1 ?lll, et rendu commun pour tout le royaume, par arrêt du 114 mars 
•?44; rbaque article de œ rèi;lement at suivi d'une conférence, ou rommen­
taire, avec les aDCiennes ordonnanœs sur la librairie et l'imprimerie, depuis 
l'an 13311 • 

. '766. Recueil de pièces (H) produites dans les deux procès 
intentés par les libraires de Paris à Luneau de Boisjermain, 
homme de lettres, en t768 et 4170; 1 vol. in-4, v. f. fil. 
tr. dor. (Derome.) 85 fr. 
Recueil, sans doute unique, de · pièees curieuses pour l'hisloire de 11 li-

brairie parisienne. - LI pmnière pièet-, Avi, a11s ~rns tk lettr,s, est impri­
mée iu-16 et remontée in-4. - La ,• pièce, Copj_e d'1mt1 lellre de luneatt, et 
11115•, Mimoin" à JI. de Sartin• sur UM no11ul/e édition de fEncrclopidie, 
iont man11scrites. 

On lit d1n1 toutes les biographies que Luneaù ne tarda l'as à ltr, condamné 
(dans le premier proeèl). C'est.le eonlniN\ qui est la 'Vérué. L11neau gagna ce 
procès avec dommages-intmts. En effet, 111 de laisser aux libraires le pl111 
clair profil de ses truaux, L11neau résolut de s'affranchir de celle conlninte, 
el de débiter lui-même l'édition des OF.uvns th Racine, qu'il venait de ter­
miner (1?68), et voul11t, en outre, fdire la commission pour les libraires de e 

0 la province. Les syndics de la librairie de Paris le poursuivirent comme ayant 
usurpé 11n droit qui leur appartenait exclusivement. Le III aoi\l 1 768, ils sai­
sirent cbl'z les expéditeurs o,t au domicilr. de Luneau, 1ou1 les li,·n-s dont il 
lnfiquail; puis ils le citèrenl par-devant M. de Sartine, lieutenant-général de 
police, afiu de faire l'ntrriner la saisie et d'ordonner la confiSl'II ion et la vente 
des livres, au profit de la comm11nau1ê des libraires. Ce procès donna lieu i 
1ix Mémoires contndicloires, qui sont insérés dans noire recueil. Enlia, le 
lo janvier 1no. M. de Sartine rendit un jui:emenl, qui annule la saisie pra­
tiquée au flréjudice de Luneau et rondamne ln libraires aux dépens et i 
300 livres de dommages-intérêts; sa11/ à ltre fail par Sa Maje1té lei rë,lement 
qu'elle j11gera néce11aire 911anl à la manière d'esercer la commis,ion titi li­
/Jrairie. Et "ra le présent j11grmen1 imprimé et aflicl,é dll noml,n de cent 
u:empl_aires, a- frais de, 1yndics de la /il,roirie. 

On lil eorore dans les Biographies: Le disir de se 11enger (de l~rélendue 
perte de sou premier procès) le po11ssa à recommenet1rtr11ne autre acon utte 
lutt11 ind,al,. So11s prétule 9ue les lil,raires ddit,urs th r EncyclDf'é e ~•a.-aient 
1'fU te11u lu engapm,nts du prospectus, il lei alla'I"" et deinaada por,r t'Aacun 
"ilu souscripteurs un tlltlonin,a1ement J. 600 /ir,re,, RélablÏJloaa les faits: 

• 
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Luneau avait inséré dans ,a dernière réponse aux libraires, du 15 eovembre 
116g, un grand tableau, plein de calculs et de chiffres qui prouvaient les gains 
illicites faits par les libraires, dans la venle de !'Encyclopédie. Le 3o janvier 
rno, le jour même où Lunca11 i;ai;nait so11 pror.ès, parut un Mémoire à con­
sulter pour les libraires auot.'iés il l'Eucyclopédie, à l'effet d'ob1e11ir réparation 
des fails diffamaloires à e11x allrihuës dans le tableau ci-dessus mentionné; et 
Luneau fut poursuivi au Parlemenl en la Tournelle criminelle. Noire recueil 
renferme seize Mémoires de l'une et l'aulre partie, depuis le 3o janvier 1170 
jusqu'en 1172. Mais cette collection n'est pas complète, puisque ce procès 
célèbre d11ra neuf ans et ne fut jugé définitivement qu'en 1719 ou 1780. Lu­
neau sucœmha el fut condamné a11x frais.et à une amende. 

Il est donc certain que ces deux procès fürent intentés par les libraires et 
non i.iar Luneau, Au surplus, ces débats eurent un grand reten1iuement, et 
doooerent ÎI Lu11eau de Boisjermain une notoriété qu'il n'aurait point acquise 
par ses travaux littéraires. - Né à Issoudun en 1132, il mo11rut à Paria 
en 1801. . · 

Nona ne termiuf'rons pu cette notice, sans parler des pièces justificatives 
annexées à 1'110 des Mémoires de Luueau, q11~révelenl les faits les plu, curieux 
nlalivement à l'impreuiou et au débit de I' Almanacl, royal, de I" Ency.:lopédi• 
tÛ Chamlurs, du Dictio1111ail'e d,1 arts ,i des sci,ncu, lraduit de l'anglais de 
Jean Mill, de la seconde édition de l~r, de -vérifier l,s dates, et surtout de 
l'Bnt:jclopidi• de d'Alembert et Diderot. 

4767. Recueil de pièces sur lés arrêts du conseil du 30 aoàt 
i 777, concernant la Librairie et l'imprimerie; en t vol. 
in-8, d.-rel. 30 fr. 
Cet arrêt du Conseil supprimait les privilégts eiclusifs accordés par les 

anciens règlements, pour la réimpression des livres, el violait ainsi les droill 
de la propriété liuéraire; de pl111, il semblait protéger les contrefacteurs. Cette 
nouvelle mesure souleva la réprobalion des gens des lellres et des libraires 
de Paris et donna lieu à une vive polémique. L'affaire lut déférée au Parle­
ment, en 1780; mai5 il parait q11e l'arrêt de 1777 ne subit aucune mo­
dification, car on en trouve les prescriptions énoncées dans le privilège ac­
cordé à Lottin, en 1183, pour le Catrilo3u, c_hronolo1iqu, d111 li/Jrairu da 
Paris. 

Notre Recueil rontieot douze piéces relatives à· celle affaire. savoir: IAttre 
à un ami (par l'abbé Pluquet), 15 nov. 1117 (40 pp.). - Di•cotll'.S impartial 
1ur le, affaires actuelles d• la li6rairi11, 1717 (41 pp.). - Apologie de l'arrêt 
du 3o aoi\l, contre la Lettre à un ami, - Second, l,ttr11 à un ami, 1ur les af­
faires de la li6rairi11 (par l'abbé Pluqnet). 21 jam·ier 1778 (41 pp.). Réponse 
au discours prérédent. - Ldtre à 11n magistrat 111r la conlutatio" actuelle de, 
/i6rain1 de Paris et uru: d, la pro,i11ct1. H janvier 1118 (15 pp.). Autre 
apologie de l'arrêt d11 3o aoi\l. ~ Troisième lettr, à u11 ami sur les affaires 
d11 la li/Jrairitt (par l'abbé Pluq11et). 6 févr. 1118 (41 pp.). Réfutation de la 
lellre à un magislrat. ·- Extrait dn J• vol. dPs Anna/,., politiqu<'s (de Lioguet), 
dans lequel on trouve le texte de l'arrêt dn 3o aoi\t, et une longue disserlation 
conlre cet arrêt (49 pp.). - Ltttlrtt • M• ... (Le Camus de Névillr, direc14=ur 
de la librairie, par Le Clerc, libraire). 19 déc. 1118 (60 pp.). - Denonciation 
fait, à la cour de, .J.idu d"11n li6i/Je (la lellre précédente), con/r, Le Camus 
da Né,UI,, le 12 mari 1179 (16 pp.). • Sur quoi a été arrêté qu'il n'y avait 
pas lien à délibérer.• - Lel/r, d'11n li/Jraire iü Lyon à 11n li/Jrair, d, Paris, 
1"' mars 1779, et la .Ript1nse du ~5 mari (20 pp.), - IAttr, de M. à 1111 li­
l,raire duu amis, 18avril 1779 (8 pp.). -S11conde lettre d• M. à un li/Jraire. 
19 févr. 1180 (1 pp.). - J,utijication J,, direcllJIU' d, la li/Jrairie (Le Ca­
mua de Néville) (n pp.). Dialogue satirique entre le directeur et un de -
amis. . 
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4768. Recueil de pièces sur les arrêts du conseil du 30 aotit 
t 777, concernant la Librairie et 1 'Imprimerie; en t vol. 
in-8, d.-reI. SU, fr. 
Suoir: Trois lettres à un ami (par l'abbé Pluquet). 17?7, 1778 (ensemble 

122 pp.). - Lettre à M*. (Le Camus de Néville, directeur de la librairie, par 
Le Clerc, libraire). 19 déc. 1n8 (60 pp.). - Ltttre tfun /il,raire de L_ron à 
11n li6raire de Paris, avec la Réponse. Man 1779 (20 pp.). - DénonciatiOII 
faite à la cou,• des Aides d'un /Ü,e/111 (la lellre de Le Clerc à M•.), co11tre u 
Camus de Neville, le n mars 1779 (6 pp.). - Le/Ire de M". à un lil,raire t/11 
ses amis. 18 avril 1?79 (7 pp.). - Justification du directeur de la li6rairi• 
(n pp.). Dialogue satirique. 

4769. Almanach de la Librairie contenant les noms des mi­
nistres et des magistrats qui sont à la tête de la Librairie; 
un tableau de tous les libraires et imprimeurs de Paris et du 
royaume et des libraires des principales villes de l'Europe; 
les foires de librairie, -etc. Paris, Moutard, i778; in-t2, 
~ 3~~ 

4770. Mémoires sur la Librairie et sur la liberté de la presse, 
par de Lamoignon de Malesherbes. Paris, {809; 2 part. en 
t vol. in-8, br. • 8 fr. 

Ce volume est orné du fac-simile d'uoe lettre de Lamoiguon de Maleaher-
bea. Ce célèbre magistrat fut directeur de la librairie deruis 1750 jusqu•ea 
I 766. Il composa, eu 1759, Cei Mémoires sur la li6rcùrie, la sollicitation du 
dauphin, fils de Louis XV. 

477t. Répertoire de librairie, contenant toutes les lois ren­
dues sur la Librairie et l'imprimerie depuis le règlement 
de t723 inclusivement jusqu'à ce jour; un extrait des plus 
beaux ouvrages de divers catalogues, formant ensemble 

1. 900 .Pages avec les prix d'adjudication en vente publi9.ue, 
suivi d'une table alphabétique, précédé d'un Coup d œil 
sur la librairie franQàise, etc., publié par Ravier, libraire. 
Paris, t807; t vol. in-8, br. tO fr. 

4772. L'impôt du timbre sur les catalogues de librairie, rui­
neux pour les libraires et arithmétiquement onéreux pour 
le trésor public, par Ant.-Aug. Renouard. Paris, A.-A. Re­
nouard, t8t6; in-8 'de 27 pag. br. 3 fr. 

4773. Recherches historiques et bibliographiques sur l'impri­
merie et la Librairie, dans le département de la Somme, 
par Ferd. Pouy. Paris, t86i; j part. en t vol. in-8, pap. 
rose, fac-simile, br. t 5 fr. 
Un des vingt exemplaires tirés &or papier de couleur. Cet ouvrage, oroé 

de cinq planches repN!Mntant dea gra-.urea sur bois en fac-&imile, contient de 
curieuses particularités sur l'imprimerie et la librairie, dans le départ. de la 
Somme. 

477'. Notice sur l'établissement de l'imprimerie dans la ville 
d'Aire aux XVII" et xvm• siècles (par Fr. Morand). Aire, 
Poulain, t8'5; br. in.a de t6 pag. 3 fr. 

1 
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4775. Recherches sur les premiers temps de l'imprimerie en 
Normandie, par Ed. Frère. Rouen, Ed. Frère, {829 ; in-8 
de i7 pag. br. 4 fr. 
La marque de Guillaume le Talleur, imprimeur à Rouen en 1U7, e1t grav. 

dans le texte. Op11scule tiré à petit nombre. 

4776. Dissertation sur l'origine et les progrès de l'imprimerie 
en Franche-Comté pendant le quinzième siècle (par le P. 
Laire). Ddle, i785; in-8 de 5i pag. 6 fr. 
Diasertatiou estimée et devenue rare. 

4777. Notice sur l'origine de l'imprimerie en Provence, par 
Ant. Henricy, avocat. Aix, {826; in-8 de 43 pag. br.· 4 fr. 
Dissertation estimée et rare. 

4778. Les Origines de l'imprimerie à Marseille. Recherches 
historiques et bibliographiques, par J.-T. Bory. Marseille, 
i8t,8; gr. in-8, imprimé à cent exemplaires, tous sur pap. 
de Hollande. 8 fr. 
L'origine de l'imprimerie à Maraeille date de 1594. Les œuvres proven-

çales de la Bellaudière aont Je premier livre imprimé dans cette ville ( 1597 ). 

4779. Tipografia espaiiola, ô historia de la introduccion, pro­
pagacion y progresos del arte de la Imprenta en Espana, su 
autor fray Francisco Mendez, segunda edicion corregida y 
adicionada por Don Dionisio Hidalgo. Jladrid, imprenta de 
las Escuelas Pias, ii(H; i vol. gr. in-8 de XIV et 435 pages, 
avec planches, d.-rel. non rogné. . 24 fr. 

4780. Alnandri. Historiola artis typographicœ in Suecia. Ros­
tochi, i 725; petit in-8, cart. 8 fr. 
Volume intéressant poul· l'histoire de l'imprimerie dans les paya du Nord. 

On y trouve des renseignements sur les hibliotbèques importantes, formée, par 
diverses abbayes de la Suède avant l'invention de l'imprimerie et qui out depuis 
étédétruiles par des incendies; de plus, une liste dea ouuages imprimés en Suède 
depuis 1483 par Jean Snell jusqu'en 15:u et des imprimeun qui exercèrent 
dans ce pays jusqu'en 1,25. Enfin l'auteur traite des différents caractères typo, 
graphiques qu'on employa en Suède. 

C. Imprimeun célèbres. 

478{. Annales de l'imprimerie des Estienne, ou Histoire de 
la famille des Estienne et de leurs éditions, par Ant.-Au((. 
Renouard. Pari~, i843; i vol. gr. in-8, br. iO fr. 

4782. Les Estienne, par Ambroise-Firmin Didot; br. in-8 à 
2 colonnes. 2 fr. 
Mollographie bio-bihliographique. 
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-4783. Rohert Estienne, imprimeur royal, et le roi François 1e•; 
nouvelles recherches sur l'état des Lettres et de l'imprime­

. rie au xv1• siècle, par G.-A. CrapPlet, imprimeur. Paris, 
t839, gr. in-8 br. avec sept planches. 4 fr. 

4784. Vie d'Étienne Dolet, imprimeur à Lyon dans Il' sei­
zième siècle, avec une Notice des libraires et imprimeurs 
auteurs que l'on a pu <lécouvrir jusqu'à ce jour (par Née de 
la Rochelle). Paris, 1779; in-8, veau. (Bel exemplaire.) 8fr. 

4785. Procès d'Estienne Dolet, imprimeur et libraire à Lyon, 
f543-fM6 (par A. Taillandier). Paris, J. Techener, f836; 
pet. in-8 br. de 37 pages. iO fr. 
Tiré cur papier de Hollr.nde et à petit nombre. 

4786. Annales de l'imprimerie des Alde, ou Histoire des trois 
Manuce et de leurs éditions, par A.-Aug. Renouard. Paris, 
f834; gr. in-8, portr. et fac-simile, br. f5 fr. 

4787. Serie dell' edizioni Aldine per ordine cronologico ed 
a)fabetico. Firenze, Gius. Molini, f803; in-8, cart. 4 fr. 
Ce caralogue des éditions Aldines, daSllé par ordre chronologique, est pré­

cédé d'une uotice biographique et lilléraire, de 84 pag., aur la famille des 
Aides . 

.4.788. Annales Plantiniennes, depuis la fondation de l'impri­
merie Plantinienne à Anvers jusqu'à la mor·t de Christophle 
Plantin (f555-f589), par MM. C. Ruelens et A. de Barker. 
Bruxelles, f865; gr. m-8 de 324 pages et portr. br. iO fr. 

4789. Index librorum qui ex typograpià Plantinianà prodie­
runt. Antuerpiœ, ex offic. Plantin., apud vid. et filios Jo. 
Moreti, ftit5; in-8 de 92 pag. cart. non rogné. · f5 fr. 
Ce catalogue des livres sortis dts presses du célèbre imprimeur Christophe 

Plantin, mort en 1598, est très-rare. •- Les ouVl'ages dont il ne restait plus 
d'exemplaires en J 61 6 sont marqués d'un astérisque. - Mais on doit regretter 
que les dates d'impression aient été supprimées; le titre de cet exemplaire est 
fatigué. 

4790. Notice sur les imprimeurs de la famille des Elzeviers, 
faisant partie de l'introduction au catalogue raisonné de 
toutes les éditions qu'ils ont clonnées, par un ancien biblio­
thécaire (J.-F. Adry). Paris, !806; in-8 de 59 p. 3 fr. 50. 

479f. Recherches historiques, généalogiques et bibliogra­
phiques sur les Elzevier, par A. de Reume. Bruxelles, 
f847; gr. in-8 de 1:19 pages, armes, portraits et fac-simile 
des signatures des Elzevier, br. 4 fr. 

4792. Essai bibliographique sur les éditions des Elzévirs les 
plus précieuses et les plus recherchées, précédé d'une No­
tice sur ces imprimeurs célèbres (par Bérard). Paris, f822; 
in-8, d.-rel. i 2 fr. 
L'avertissement et la notice qui précèdent l'ouvrage sont dign~ de la pila 

grande considération. 
• 
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4793. Analyse des matériaux les plus utiles pour d~ ratures 
annales de l'imprimerie des Elzevier (par Charles Pieters). 
Gand, Annoot-Braeckman, mars, tS-13; gr. in-8 de 46 pp. 
plus 8 pa~es d'additions avee 2 tahleaux et les armes des 
Elzevier tirées en couleur, d.-rel. mar. vert, doré en tète, 
non rogné. (Hardy.) to fr. 
Opuscule rare, Il n'a été tiré de celle Analyse que 5o exemplaires, qui ont 

été distribués par l'auteur. • · 

4794. Annales de l'imprimerie des Elze\'ier, par Ch. Pieters; 
2• édit. corrigée et augmentée. Gand, t8X8; t vol. gr. in-8 
à 2 col. br. t5 fr. 
L'auteur a recueilli des faits tout à fait nouveaux. pour l'histoire des Elze-

vier, prouvés par des documents au1hen1iq11es, On y trouve le catalogue de . 
tous les fines imprimés par les membres de celle famille, pendant 129 ans, 
avec la liste de ceux qu'on leur auribue et de ceux qu'on annexe à leur rol-
lec1ion, , 

4795. Recherches sur diverses éditions elzéviriennes faisant 
suite aux Êludes de Bérard et Pieters, extraites des papiers 
de M. Millot, mises en ordre et complétées par Gustave . 
Brunet. Paris, {866; in-t2, pap. vergé rie t88 p. br. 6 fr. 
Reche~hes anecdotiques sur les colleclions elzéviriennes, sur divers exelQ• 

plaires célèbres, particularités intéressantes, etc. C'est de la bibliographie qu'on 
trouve plaisir à lire et à consulter tout à la fois; volume tiré à 250 exempt. 

4796. Les El:evir de la Bibliothèque impériale publique de 
Saint-Pétersbourg, catalogue bibliographique et raisonné 
publié sous les auspices et aux frais du prince Youssoupoff 
et rédigé par Ch.-Fr. Walther, biblioth. Saint-Pétersb()'Urg, 
t864; pet. in-8 de 332 pages, br. 4 fr. 
Publication intéressante entièrement redigée en fnnçais et avec une entière 

con11Bi558nce_de la bibliographie elzévirienne. 

4797. Observations upon the discove!'î of two rare trncts in 
the librarY. or the British Museum, h1therto unknown, from 
the press of William caxton (by Winter Jones). London, 
tM6; in--4, br. 4 fr. 

Brochure imprimée pour les amis de l'auteur, concernant deux productions 
de Caxton, le premier imprimenr de l'Angleterre. 

; D. Impressions du quinzième siècle. 

4798. Specimen historicum typographiœ romanœ XV sreculi, 
opera et studio-P.-F.-X. Laire. Rorn;c, t778; t vol. in,8 de 
307 pag. avec vign. cart. non rogné. 10 fr. 

4799. Specimen historicnm typographiœ romanœ XV sreculi 
opera et studio Fr.-Xaver. Laire. Rom;JJ, t778; in-8, 
bas. · to fr. 
Ouvrage curiellil; une planche figure les types de Sweynheim et Pannarlz, 

• 
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élèves de Fust et Scbœffer. - François-Xavier Laire est né â VadaDJ, près 
Gray, en .i 7 39 et est mort à Sens en 1800. 

4800. Index librorum aoinventà typographià f\d annum i500, 
chronologicè dispositus cum not1s à Fr.-Xav. Laire, Sequa­
no-Dolano, Senonis, t79i; 2 vol. in-8, br. 12 fr. 

Catalogue bien fait, et digne de son savant auteur. Cette précieuse collec-
tion de livres imprimés au quinzième siècle appartenait au cardinal de Loménie 
de Brienne, et fut vendue à Paris, en 17911, 

480t. Annales typographici ab arlis inventre origine, ad an­
num MD, posl Maittairii, Denisii el aliorum curas, in ordi­
nem redacti operâ Georgii Wolfg. Panzer. Norimberg;e, 
t793-t797; 5 vol. in-4, d.-rel. non rognés. 40 fr. 
Cet ouvrage est complet en 5 vol., pour les éditions du xV" siècle. - Les 

tom. 6 à 11 (que nous n'avons pas) traitent des éditions du xv1• siècle, depuu 
1501 jusqu'en 1536. , 
4802. llepertorium bibliographicum, in quo libri omnes ab 

arte typographicà inventA usque ad annum MD, typis ex­
l>ressi, ordine alphabetico enumeranlur, operâ Lud. Hain. 
(T"bing;e), t826-t838; 4 vol. in-8, cart. non rognés. 40 fr. 

Bel exemplaire d'un ouvrage fort utile. 

4803. Dictionnaire bibliographique choisi du quinzième 
siècle, ou description par ordre alphabétique des éditions 
les plus rares el les plus recherchées; précédé d'un essai 
historique sur l'origine de l'imprimerie, etc., par M. de la 
Serna Santander; Bruxelles, t805; 3 pal't. en 3 vol. in-8, 
d.-rcl. 24 fr. 

480.\. Catalogus librorum sreculo xv• impressorum quotquot 
in bibliotheca regia hagana asservantur, à J.-W. Holtrop. 
Hagœ-Comitum, 1856; 2 part. en t vol. in-8, br. t2 fr. 

Cet importa ut catalogue contient la description bibliographique de 1579 ou• 
vragea imprimés 111 n• siècle dans les provinces beli;iques. et dans d'autres 
pays, et conservés eu la bibliothèque royale de la Haye. On tro11,·e à la fin de 
chaque partie de ce volume plusieurs tables dea livres, des villes et des im­
primeurs cités, 

4805. Recherches bibliographiques sur quelques impressions 
néerlandaises du quinzième etdu seizième siècle, par C.-H.­
J. du Puy de Montbrun. Leide, i836; in-8, avec des 
planches xylographiques. 4 fr, 

4806. Pezzana. Catalogo de' libri impressi in Parma, dell' 
anno U72 al :1500, sino ad ora conosciuti. Parma, ducale 
tipograjia, t846; in-4, d.-rel. v. f. IO fr, 
Exempl. en grand papier et tiré sur rn1u ar.r.u, 
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E. Art de la typographie. 

. . 
4807. La Science pratique de l'imprimerie, par Dominique 

Ferte!. Saint-Omer, 1723; 1 vol. in-4, pf. br. non ro­
gné. 15 fr. 
Volume curieux et peu commun. 

4808. Manuel pratique et abrégé.de la typographie française, 
par Brun. Paris, Firmin Didot, père et fils, 1825; in-8, 
ü.-mar. vert. 4 fr. 
Pelit livre très-intéressant et bien imprimé. 

4809. Essai. sur la typograp~ie, par M. Ambroise-Firmin Di-
dot. Pans, 1851; 1 vol. m-8, br. 4 pl. 4 fr. 

4810. La Typographie, poême, par M. L. Pelletier. Genève et 
Paris, 1832; in-8, dos et coins cuir de R., doré en tête non 
rogné. tO fr. 
Bel exemplaire. Ce livre, dont les pages sont encadrées d'un double filet, est 

imprimé avec soio et sort des pres~ de A.-L. Viguier, à Genêve. - Le poëmt, 
en ~uatre chants ayant pour titres: Invention, Célébrités, Émulation, Li­
berte, occupe seulement 46 pag. Le •·este du volume (1104 pag.), contient de 
nombreuses notes fort intéressantes sur l'imprimerie et les imprimeun, 

48H. Recherches sur l'origine et le premier usage des re-
gistres, des signatures, des réclames et des chiffres de 
pages dans les livres imprimés. Paris, 1783; in-8 de 51 p. 
d.-rel. v. 8 fr. 
Par Magné de Marolles, employé de la maison du roi Louis XVI, auteur 

d'un livre estimé sur la chasse au fusil et des Ta6lett,s l,il,lio8rap/,i'lues dont le 
manuscrit qui _est à la Bihliothêque impériale a été exploré par M. J\runet 
pour le .lla11uel Ce biblioçraphe est mort, vers 17911, âgé de soiunte aos. 
Dissertation inléressante ou l'on apprend que l'invention des signatures et 
des réclames remonte à l'an 14711, el qui contient quelques détails sur les 
incunables. 

48H. Histoire et procédés du polytypage et de la stéréotypie 
par G. Camus, membre de l'Institut. Paris, Baudouin• 
{802; in-8 de t33 pages, br. 4 fr. 

4813. Spécimen des nouveaux caractères de la fonderie et de 
l'imprimerie de P. Didot l'ainé, dédié à Jules Didot fils. 
Paris, Didot, 18!9; gr. n-8, cart. . 10 fr. 

Beau volume bien imprimé, papier vélin; el t\ré à petit nombre. 

2. TRAITÉS RBLATifS A U. CONNAISSANCE DES LIVRES, ET AUX 
BIBLIOT9QUES BN GÉl.'IÉRA.t., 

-1814. Philologiearum epistolarum centuria nna diversorum 
arenatis litteris doctissimorum virorum, insuper RICllilDI 
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DE BuRr PBILOBIBLION et Bessarionis patriarcbre eJ?istola ad 
senatum Venetum, omnia quondam edita ex b1bliolheca 
Melch. Haiminsffeldii, addita nunc prrefatione Herm. C.0-
ringii. Lipsiœ, i674; in-8, v. br. · . iO fr . 

.4815. Bibliothèque curieuse et instructive de divers ouvrage& 
anciens el modernes,de littérature et des arts (par le P. Me­
nestrier, jésuite). Tt·ét·oux, i704, 2 tom. en i vol. in-i2, v. 
jasp. front. et fig. grav. . :12 fr. 

-18t6. Bibllbgraphie. instructive, ou Traité de la connaissance 
des livres rares et singuliers, par G.-F. De Bure. Paris, 
-t 763-68; 7 ,·ol. in-8. v. jasp. fil. 33. fr. 
Quelque arriérés que soient la plupart des renseignements bibliographiques 

que renferme ce lra\'lil remarquahle, ils seront toujours consuhés avec un \"é­
ritahle intérèt par les amateurs de lines. L'on y trouve d'ailleurs la descrip­
tion détaillée de certains livres rares el beaucoup de notices importantes que le 
Manuel de M. Brunel n'a pas remplacées. ; 

48t7. Bibliographie instructive (tome iO), par Née de la Ro-
chelle. Paris, i 782; in-8, br. iO fr. 

48i8. Bibliographie instructive, ou Traité de la connaissance 
des livres rares el siuguliers, par Née de la Rochelle. Paris, 
i793; in-8, br. to fr. 

L'auteur, libraire à Paris, connu par la rédaction de divers catalogues el 
par divers travaux bibliographiques, fil imprimer celle table pour compléter 
l'ouvrage de Guill. De Rure dbnl il forme le tome X, lorsqu'on y comprend le 
calalogue (;aignat. C'est la même édition que l'édition de 1782 dont on a ~u­
lemenl changë le lilre, 

48:1.9. Bibliographie instructive, oti notice de quelques livres 
rares, singuliers et difficiles à trouver, avec des notes histo­
riques, par François de Los Rios, libraire à Lyon. Lyon, 
t.777; in-8, d.-rel. porh·ait. -" fr. 

4820. Nouveau Dictionnaire portatif de bibliographie, conte­
nant plus de vingt-trois mille articles -de livres rares, eu;. 
rieux, estimés ef recherchés, avec les marques connues 
pour distinguer les éditions originales des contrefaçons qui 
en ont été faites, etc.; seconde édition, par Fr.-Ign. Four­
nier. Paris, :1.809; t vol. in-8, v. m. iO fr. 

-l82i. Manuel du Bibliophile, ou Traité du choix des livres, 
par Gabr. Peignot. Dijon, i823; 2 vol. iu-8, d.-rel. 2-1 fr. 

Contenant des développements sur la na1ure des ounages lea plus propres à 
foPmt'J' une colleclio11 précieuse; la liste raisonnée ·des éditions les plus bdles 
di:s p1·incipam1 ault>un; la maniére de disposer une bibliolhèqne, de préser,·er 
l~s line~ de Ioule anrie, avec des détails sur les formais, sur les différ~uts 
genres de reliures, elc. • 

482'!. Répertoire bibliographique universel, par Gabr. Pei­
gnot. Pari.~, Renouard, :t8i2; in-8, d.-rel. mar. viol. non 
rogné. 24 fr, 
R.us. On a relié dans le même •olume : Bi/,/iotl1èq11e cl,oisie dei classi'lu,u 
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lati11s, cmzsidérés sous le rapport liistorique, pliilt1iog-ique et /,il,/iograpMque 
par Gabr. Peignot. (Très-rare.) ' 

4823. Répertoire bibliographique universel, par Gab. Peignot. 
Paris, Renovard, t8i2; in-8, br. non rogné. t5 fr. 

4824. Petite Bibliothèque choisie et classée méthodiquement, 
ou Catalogue raisonné d'ouvrages dans tous les genres 
propres à composer une collection précieuse, peu ,·olumi­
neuse, par Gabriel Peignot. Paris, t800; in-8 de 1 t2 p. 
broché. . · 8 fr. 

4825. Nouvelle Bibliothèque choisie.Amst., t714; 2 vol. in-t2, 
v. f. tr. dor. {5 fr. 
Richard Simon, né à Dieppe en 1638 et mort en 17n, auteur de !'His­

toire critique du Pieuz Testament, publia, de 1708 à 1710, la Bi6liothèque 
clioisie en 4 vol. in-111, sous le pseudonyme de 811int-Jore. Ce recueil fui sup­
primé par arrêl du Conseil, le 5 aodl 1710; le sieur Barat en modifia le titre 
et publia la plupart des pièces que contenait l'œuvre de R. Simon, daus la 
Nou11elle Bil,liutl,èque choi,ie. Les deux volumes renferment l'analyse de 69 ou­
vrages peu connus, sur les antiquités relif!ieuses des Hébreux, des Égyptiens, 
des Mahométans, des Païens el des Chréltens. On lie sur le titre de cet exem­
plaire la 8ignature de Pierre Dupuis. 

4826. Manuel du libraire et de l'amateur de livres, par Jac­
ques-Charles Brunet, cinquième édition originale. Paris, 
Firmin Didot freres, Jiu et ce, {860; fO parties, gr. in-8, 
à 2 colonnes, br. f20 fr. 
C'est la dernière édition publiée par l'auteur, et très-augmentée. 

4827. Annales typographiques, ou Notice des progrès des 
connaissances humaines (par Roux, Morin, Goulin, Ladvo­
cat el autres). Paris, t760-t763; {0 vol. io-8, d.-rel. 
vel. 35 fr. 
Journal raisonné de livres publiés pendant les années 1760-1763. 

-1828. Le Télégraphe littéraire, ou le Correspondant (Je la 
librairie. Paris, v• Panckouke, an x et an. suiv.; 2 voi: in-8, 
cart. non rognés. 30 fr. 
Rare. Ces deus volumes contiennent les numéros I à 1 38 de cet ancien 

ournal de la librairie, du 5 germinal an X au 25 janv. 1806. 

4829. D~ la Bibliomanie (par Bollioud-Mermet). La Haye, 
t76t (réimprimé par Jouawt en {865); ·pet. in-8 br. sur 

, papier vergé (tiré à 200 exempl.). 5 fr. 
4830. Bibliothéconomie. - Instructions sur l'arra11gement, 

la conservation _et l'ad~inistration des biblioth~ques, par 
L.-A. Constantm. Paris, J. Techener, t839; m-12, br. 

, (6 planches). 6 fr. 
4831. Notices historiques sur les bibliothèques anciennes et 

modernes, par A. Bailly, sous-bibliothécaire de la ville de 
Paris. i828; in-8, br. 4 fr. 
Volume de 208 pages seulemeul, mais qui contient bien des rense.iguements 

uliles et des note• iTlléreuantes. 

T 
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.&832. Recherches sur les bibliothèques anciennes et mo­
dernes jusqu'à la fondation de la bibliothèquè Mazarine, 
par François Petit-Rade), membre de l'Institut. Paris, 
t819; in-8, 448 pages, ~ pl. br. 5 fr . 

.&833. Idée générale des éludes, · avec un étl\t des biblio­
thèques et le plan pour en former une bien curieuse et 
bien ordonnée (par de Limiers). Amsterdam, t7f3; in-12, 
v. m. 4 fr. 

Cet ouvrage est une copie presque entière du Trait,; des plus be/lu biblio• 
thè'l11es tk. l'Europe, par Le Gallois. · 

4834. Nouveau Dictionnaire bibliographique porta tif ( par 
Barbier, bibliothécaire du conseil d'Etat), précédé de con­
seils pour former Ulle bibliothèque peu nombreuse, mais 
choisie dans tous les genres, etc. (par Formey); 2• édition, 
par N.-L.-M. Desessat·ls. Paris, Desessarts, f80-I; 1 vol. 
10-8, br. fO fr . 

.&835. Danielis Maichelii Introductio ad historiam de pr-.eci­
puis bibliotbecis Parisiensibus. (Lipsi.e), juxtà e.xemplar 
excusum Cantabrigiz, f72t; pet. in-8, vél. bl. t5 fr. 
Line rare, recherchi: et plein de détails curieux. - La première édition 

fut publiée à Cambridge en 1720. - Daniel Maiche!, snant philologu,, né a 
Stultgardl eu 1693, mournt en 1, !>2. 

Cet ouvrage esl divisé eu deux parties. Dans la première partie l'auteur 
traite de l'origine el de l'aceroissemeol de1 bibliothèque., du Roi, de Colbert, 
de Saint-Germain-dt'I-Prés, de Mazarin, de la Sorboune, de Saiote-Geoe,iève, 
des Jésuites, de Saint-Victor, de l'Oratoire, Jps Augustins, de• Minimes et des 
Célestins. Dans la seconde partie, il expose l'utilité de l'étude de l'histoire lit­
téraire; il analyse le manuscrit de la bibliotbèque Colbert,De morti6us peru­
,:utorum, el prouve que Lactance est l'auteur de ce traité ; il cousacre un cha­
pitre aux bibliothécaires el aux savants de Paris, etc • 

.&836.. Mémoire sur l'état actuel de nos bibliothèques lu au 
Lycée des Arts, par F.-V. Mulot, conservateur d'un des dé­
pôts littéraires de Paris. i 797; br. in-l 8 de 40 p. 3 fr. 50. 

Cet opuscnle intéressant contient un bon nombre de renseignements curie11:i. 
1ur les bibliothèque•, les dilHpidations de diverse nature dont ellt!S étaient 
l'objet, et sur les bibliographes du temps. Le véritable nom de l'auteur était : 
François-Valentin MuLOT, docteur eu théologie de la t'acultè de Paris, ch•·· 
noine régulier de l'abbaye de Saint-Victor, né en r, 49, mort, à Paris, le 
9 juin 1804 • 

.&837. Sur l'État actuel des bibliothèques publiques de Paris ; 
lettre à M. le ministre de l'instruction publique, par 
B. Ternaux-Compans. 1837; br. in-8, 3f pages. 2 fr. 50. 

4838. Essai historique sur la Bibliothèque du roi et sur cha­
cun des dépôts qui la composent,.ivec la description des 
bâtiments et des objets les, plus curieux. Paris, Beli11, 
1782; t. ,·ol. pet. in-12, d.-rel. . t5 fr. 

• Esemplaire complet, avec le faui.•lilrc cl k d1~1•ilrc de• bibliothèques 
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• publiques el parliculières de Paris, qui manque dans presque tous les exem-
• plaires et qui n'a pas été réimprimé dans l'édition donnée par M. LoniA 
• Paris. • Note écrite .par M. Justin Lamoureux sur le premier feuillet de cet 
exemplaire. 

4839. Notice sur le rabinet du Roi, par Rathery. Pari,, t858; 
gr. in-8, papier vergé. 3 fr. 
Cette bibliothèque s'est tour à tour appelée : la Tour dt1 {a librairie de 

Charles V à Louis XIl; la Bi/Jliothèque du Roi, de François Jor à Louis XIV; 
Bibliothèque du cabi11et du Roi el enfin Bibüothèque impériak du LouPre. Avec 
un joli porlmil de François I", gravé sur bois. 

4840. Les Cent et une Lettres bibliographiques à l'adminis­
trate~r géné~al de la Bi~liot~èque nationale, par M. Paul 
Lacroix. Paris, t8t.9; 4 hvr. m-8, br. 6 fr. 

Ces opuscules d'un style vif et pi~uant contien~ent une foule de curieux 
détails, sur les liwl'l!I, les amaleurs, 1 admiuislration f!t le catalogue de la :Bi­
bliothèque impériale, snr M. Libri, etc., etc, 

4841. Notice sur la bibliothèque de la ville de Lyon (p&r 
Ant. P_éricaud). Lyon, t834; br. in-8 de 24 pages. 4 fr. 

4842. Mémoire historique sur la bibliothèque dite de Bour­
gogne, présentement bibliothèque publique de Bruxelles; 
par de la Serna Santander. Bruzelles, t809; in-8, d.-rel. 
non rogné. v. f. to fr~ 
On trouve dans œt ouvrage une liste des principaux poëtes belges anté-

rieurs à l'année 1500 et une notice 111r les anr.1ennes chambres de rhétori~ue 
de la :Belgique, de la Hollande er du Nord de la France. · '. ·' 

48,3. Essai statistique sur les bibliothèques de Vienne, ~~ 
cédé de la statistique de la Bibliothèque impériale,'r,ar 
Adrien Balbi. Vienne, t835; t vol. in-8, br. .a:tr. 

48.U. Lettres sur les archives, les bibliothèques et les éta:ijlis­
sements scientifiques de Londres; par Martial Delpit. (P~r,is, 
t8&.3); in-8. .' . .'.~'fr. 

Ces quatre lellres, paginées séparément, 1onl adffl!sées à M.Augostin 'IhÏOJV • 
et contiennent une curieuse description du Briti1I, m,ue11m, et de .l'éta1,111ù 
se, 1~o~~e~l -~ ,\lr~h)~~ et lea bibliothèques de l'Aoglelerre. 1 _:: , , 

i 1', 

{s~r ~~e~r9j~e.- -4~ ~\~lipgrâ.JlW~s,: ~pé~NWC'èJ~i~~~~s: et 
'';' Wll:l_rµl_Ctl~~~-'. ,P.~ ,91il>r11 . Pe~~P'ti ~cp:is ,) ~ ~9;' ' ~t7 Jll:,8, 
, d.-"e. · , -- , - - · - .iti4 ,r. 

1, 1 : 1; ,'i:,, . 1 : ;, , , • 1 • • t ·1 i, j .... ')! .1 i111 1 1 ·, 1 · • ;~• ,11 f'' 1·1 d:;., 1 :1 ?.·~ J r,,-, , i; t 

1,~mpl. en GU.H PAPI&& ~"1•!'1~-•~~pi~-e, ; ~:; •; I ,,., ,,-.'\ , 11 ,. 1 ,jj -1 
"84t6. BjbliQIP'aphie ieAArifffl'8il PJJrPiôf,iq :f1t-iaonlliffl 1-des für~ 
., Lwnl)rim.., 1à •QM!lJieMm~. 1a11i:ph1swrlliW.Vi11d!Qntt, QQfül~ de 
11,qw,lques ouvrages tiréJ sqr .papie11 -l\e--~W4~1\ilPfr, O@riel 

T ~ 
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Peignot, bibliothécaire. Paris, t808; in-8 de 9t pages 
br. fO fr. 

4847. Dictionnaire typographique, historique et critique des 
livres rares, singuliers, estimés et recherchés en tous genres, 
rontenanL par ordre alphabétique les noms et surnoms de 
leu~ auteurs, etc., 1,>ar J.-B.-L. Osmont, libraire à Paris. 
Pans, -17'78; 2 vol. m-8, v. marb. t5 fr • 

.àvec celle épigraphe ,ur le titre : Ez uno ncuc• omnes. Jean-Baptiste-Louis 
01mon1, libraire à Paris, est mort le J3 mars 1?73. 

4818. J. Vogt.Catalogus historico-criticuslibrorum rariorum. 
Hamburgi, t747; in-8, v. marbr. (Bon exempl.) 8 fr. 

4849. Florilegium librorum rariorum (à Dan. Gerdes). Gro­
ni,,gz, t763; in-8, v. fil. tofr. 
Livre 1111n rare. - Cet exemplain, e5l inlerfolié. On lit de nombreuses 

annotalions mauuscriles sur les margea et sur les feuillets intercalés. 

1850. Bibliothèque curieuse, ou Catalogue raisonné des livres 
rares et difficiles à trouver, par David Clément. Gottift{lfle, 
1750; 9 vol. in-4 cart. 48 fr. 

-i85t. De la Police des livres au XVI• siècle; livres et chan-
sons mis à l'index par l'in9.uisiteur de la province de Tou­

. louse ( t548- t 549); par E. de Fréville. Paris; t 853; in-8 
de 38 pag., br. 3 fr. 50. 
Tiré à petit nombre. - Celle curieuse brochure, publiée par un protestant, 

contient : les Pouvoirs de l'iuquisileur de Toulouse; Renseignements sur l'in­
qui1iteur, frère Vidal de Bécanis ; Recherche des Réformés de la province de 
Toulouse; Catalogue des auteura et des ouvrages mis à l'iodex; Calalogae da 
r.hanl!OI!' prohibées. 

4852. Index librorum prohibitorum lnnocentii XI Pont. max. 
jussu editus. Romz, t68t; pet. iu-8, mar. r., comp. à fil., 
tr. dor. (Armes des Médicis). 30 fr. 

IJel exemplaire d'uu livre rare et curieux, pro,·enant de la B1n10TalÈQU1t 

1111 (;osxa III, ou1m-ouc oa Toscua. - L' /t1du est précédé des règlemenb 
du Concile de Trente snr la condamnation des livra, et de l'instruclion du 
pape Clément VIU, pour l'exéculioo desdits règlement,. 

4853. Dictionnaire critique, littéraire et bibliographique des 
livres coudamnés au feu; par Gabriel Peignot : nouvelle édi­
tion revue et considérablemenl augmentée par M. Gust. 
Brunet. Paris (sous presse). · 

485,. Dictionnaire dés ouvrages anonymes et pseudonymes, 
composés, traduits, ou publiés en frantais et en latin, avec 
les noms des auteurs, traducteurs et éditeurs, accompagné 
de notes historiques et critiques, par M. Barbier. Seconde 
édition. Pari,, f8U; , vol. in-8, br. 48 fr. 

4855. Retouches au nouveau Dictionnaire des ouvrages ano­
nymes et pseudonymes de M. E. de .Manne (par Quérant). 
Paris, t86i; br. in-8 de 46 pages. i fr. 50. 
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4856. Bibliothèque sacrée grecque-latine, ouvrage rédigé 
d'après Mauro Boni et Gamba, par Ch. Nodier. Paris, 
t826; in-8, d-rel. rn fr. 

Comprenant le tableau chronologi911e, biographique el bibliographique des 
auteurs inspirés et des auteurs ecclés1astiques dt'puis Moïse jusqu'à saint Tho­
mas d'Aquin, avec une introduction intéressanlt', 

4857. Bibliotèque (sic) historique et critique des auteurs de 
la congré~ation de Sainl-Maur; par B. Philipe Le Cerf de la 
Vié,·ille. La Haye, :1.726; in-t2 v. br. . {5 fr. 

Exempt. avec la signature de F. Lamenuais. - Philippe Le Cerf, né à 
Rouen en 1677, mourut à l'abbaye de Fécamp en 1748. Ses 1upérieurs lui 
a1.an1 refusé la permission de faire imprimer la Bi6/iot/,èque historique, il en 
confia le manuscrit à Prévôt d'Exi!es; celui-ci l'envo1.a à Jean Leclerc, q11i le 
publia à l.a Haye. C'est un ouvrage intéressant el utile. 

-4058. Bibliothèque générale des écrivains de l'ordre de Saint­
Benoit, par un bénédictin de la congrégatiôn de Saint-Van­
nes (dom J. François). Bouillon, :1.777; 4 tomes en .2 vol. 
in-4 v. f. 40 fr. 
Dom Jean-François, savant bénédictin, né à Acremont, le 26 janvier 1726, 

où il est mort le 22 avril x 791. E1celle11t livre, · 

4859. Bibliotheca scriptorum societatis Jesu, post excusum 
anno f608 catalogum Petri ijibadeneirre, nunc ad annum 
t642 coocionata à Philippo Alegambe. Antverpiœ, {643; 
in-fol., v. 20 fr • 

. Première édition. 

48fi0. Bibliographie agronomique, ou Dictionnaire raisonné 
des ouvra~es sur l'économie rurale et domestique et sur 
l'art vétérinaire; suivie de notices biographiques sur les 
au leurs, et d'une table alphabétique des différentes parties 
de l'art agricole (par de Musset-Pathay). Paris, Colas, 
{8IO; t vol. in-8 de 459 pages, br. 8 fr. 

486{. Bibliographie musicale de la France et de l'étranger, 
ou Répertoire général systématique de tous les traités et 
œuvres de musique vocale et instrumentale, intprimés ou 
gravés en Europe jusqu'à ce jour, avec l'indication des 
lieux de l'impression, des marchands et des prix, etc. Paris, 
{822; t vol. io-8 d.-rel. v. vert. tO fr. 

4862. De la Lecture des livres français : livres militaires du 
XVI• siécle. Paris, Moutard, t. 782; 3 vol. in-8; d.-rel. t8 fr. 
Ces trois volumes, contenant l'analyse des traités et mémoires militaires du 

:1:n• siècle, sont lea tomes 2;, 28 et 29 des Milang"s tiré, d'11ne 1rand• 6i­
Motl1èq/1t! (par le marquis de Paulmy et Contant d'Orville). 

4863. Bibliographie des principaux ouvrages relatifs à l'amour, 
aux femmes, au mariage, indiquant leur valeur et les prohi­
bitions ou condamnations dont certains d'entre eux ont 
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été l'objet: par le comte C. d'I.,,. •• Paris, t86t ; in-8 de U9 
pages. 8 fr. 

48fU,. Bibliografia dei romanzi e poemi cavallereschi ilaliani 
(da Gaet. Melzi}. Milano, t838; in-8, portr., fig., br. !2 fr. 
Ce livre est orné d'uu bt>au portrait lithographié de l 'Arioste et de trois 

figures gravées en bois sur le titre. - Chaque ouvrage cite daus celle biblio-
graphie spéciale des romans de chevalerie, publiés en italien, est dérrit avec 
soin et f.arfaitement analysé. Celle secoude édition a été revue el augmentée 
par Pau -Ani. Toai. 

4865. Delle Novelle italiane in prosa, Bibliografia di Bartol. 
Gamba. Firenze (Gius. Molini), !835; in-8, pol'tr., 
br. t5 Ir. 
Très-bon ouvrage bibliogr.aphiquc pour les nou,ellistes italiens, depuis le 

xn• siècle jusqu'au ux•. - Cette bibliographie est classée par siécle, nec de 
curieuses notices sur les auteurs et sur les différentes éditions de leurs œuvres. 
Le volume est orné des port rai ta gravés à l'eau-forte de Borcare, Fr1nro 
Saccbetti, Angelo Fire11zuol1, Lorenzo Magalotti, Gaspar Gozzi et Mil'hel 
Colombo. 

4866. Bibliographie parémiologique. Études bibliographiques 
et littéraires sur les ouvrages, fragments d'ouvrages et 
opuscules spécialement consacrés aux proverbes dans toutes 
les langues. Suivies d'un appendice, par M. G. Duplessis. 
Paris, Potier, !847; t vol. in-8, d.-rel. v. f. to fr. 

-1867. Catalogue des principaux historiens, avec des remar­
ques critiques; par J.-B. l\fencke. Leipsic, t7U;in-8, v. Ufr. 
Jean Burrli.hard Mencke, né à Leipzig en 1674 et mort en 1732, avait 

donné une nouvelle édition de la Méthode d'itudier l'/,istoi", par Len&ld­
Dufrunoy, avec de nombreusea additions. Il publia, à cette OCt"aaion, leCata­
log1UJ des princir.u.& lu1torie11s, ounage bibliographique remarquable par sa 
classification wethodique et par lea appréciations judicieuses des ouvrages, 
des éditions et des écrivains. 

4868. Catalogue des principaux négociateurs, par Jacques 
Reycend, de Turin. Paris, Ch. Pougens, t 800; in-8 de 
22 pag. 4 fr. 
Ce catalo~e contient la liste des livres imprimés, relatirs aUJ: négociations, 

classés J>ar o'11rc alphabétique des noms d'auteurs. Il est suivi d'une notice 
uacto es éditions de Vittorio Siri. 

4869. Notice historique et bibliographique des Journaux et 
ouv1·ages péripdiques publiés en t818 (par M. Mabul). Paris, 
t8t9;·br. in-ts de 54 p. 2 fr. 50. 

4. BIBLIOGBAPBES OUI TRAITENT DES ÉCI\IV AINS 
DE CHAQUE NATION., 

.&870. La Bibh"othèque d'Antoine D11 Verdier , contenant le 
Catalogue de tous ceux qui ont escrit ou traduit en françois 
et autres dialectes de ce royaume, ensemble leurs_ œuvres 

• 
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imprimées et non imprimées. Lyon, Barthélemy Honorat, 
t585; ~n gros vol. in-fol. v. fauve. (Anr.. rel.} 35 fr. 

487f. Bibliothèque historique de la France, contenant Io 
catalo~ue des ouvrages, imprimés et ms., qui traitent de 
l'histQ1re de ce royaume, ou qui y ont rapport; par feu 
Jacques Lelong, prêtre de l'Oratoire, nou\'elle édition, re­
vue ... par M. Fevret de Fontette. Paris, i768; 5 vol,in-fol. 
veau marb. fil. (Au:.r: armes de France.) · · 2i0 fr. 

Très-bel exemplaire. 

4872. Dissertation sur la Bibliothèque historique de la France 
par le Père Lelong, 5 vol. in-fol.; par Paul Lacroix (Jacob, 

· bibliophile). Paris, i838; in-8, dos en toile, non rogné. 5 fi•. 
E:i:empl. sur papier de Chi11e. 

-1873. La Bibliothèque françoise de C. Sorel, ou Choix et 
examen des livres françois qui traitent de l'éloquènce, de 
l'histoire, etc. Paris, f664; m-t2. v. f. 6 fr. 
Exemplaire de la première édition. - Charles Sorel, né à Paris en 1599, 

mourul ven 1670, Sa Bihllotliè9ue /rant;oise, dont le plan l'Sl à peu près celui 
de 1'011vrase de l'abbé Goujet, est utile_ à co11~11ller pour les jugements 
qu'on y trouve sur 110s anciens historiens. - Sorel a ajouté au \'Glume 
/'Ordre et l'ezamen de, liPrr1 9ui lui ,ont attrihués, 

487 4. La France sçavante, id est , Gallia erudita , critica, et 
experimentaliis novissima, ab an. i665 ad an. i687 (i68t); 
à Cornelio à Beughem. Amst., Abr. Wolfgang, t683; in-t2, 
V., NON ROGNÉ. 25 fr, 
Ce volume rare, qui peut être ajouté à la collection Elzévirienne, contient 

le catalogue des ouvrages imerimis en France. de 1665 à 1681, par mois et 
par jour. Celte partie, iotirulee Epl,iméritks, est extraite du Jour11al de, Sa­
Pants, successivement rédigé jus~u• en 1682 pat· de Sallo, Gallois et de La 
Roque. Corn. de lleughem a ajoute deux autres cataloi;nts dts livres cités dans 
les Epl11imtirides : l'u11, classé par ordre alphabétique Jes autt'un; el l'autre 
par ordre des matières : 1l1éolo1ie, pl,ilosoplùe, lùstoire et 1io1raplùe, 

4875. Bibliothèque françoise par l'abbé Goujet. Paris, i740-
56; t8 vol. in-t2, v. m. 45 fr. 
Très-bon .livre, estimé, et rempli de curieux renseignemeob sur les poêles 

franc;ais. 

4876. :Mémoires historiques et littéraires de l'abbé Goujet; 
avec une liste exacte de ses ouvrages. La Haye, du Sauzet, 
t767; in-t2, , .• m. tO fr. 
Claude-Pierre Goujet, né à Paris en 1697, mourut le 1" fhrier 1767. li 

écrivit en 1 ;65 •~es Mémoires, qui furent publiés, peu de temps après sa mort, 
par son ami l'abbé Baral. On y trouve des détails intéressants sur ses tra\'aUX, 
et quelques anecdott"s curieuses. Le catalogue de ses nombreux ouvragea est 
imprimé à la fin du ,·olume. 

48'77. La France littéraire, par J.-M. Quérard. Paris, t827..U; 
tO vol. gr. in-8 à 2 colonnes. br. tOO fr. 
• Outrage indi1pen,ahle à toutea les personnes qui .se livrent à l'étude de 
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l'histoire littéraire de la France, et même à toua œuit qui s'occupent des livres, 
soit comme bibliophiles, soit comme libraires ••• • Mnn11el d,, /il,raire. 

"878. Les Supercheries littéraires dévoilées, par J.-1\1. Qué-
rard, seconde édition, considérablement augmentée, publiée 
par Gustave Brunet. Paris, 5 vol. gr. in-8 à 2 colonnes. 
Celle édition actuellement sous presse sera suivie du Dictionnaire du 011-

""Ges 11non1·rnu, par Ani -Alex. Barbier, troisième êdition publiée par Oli­
vier Barbier. - On aowcrit à la librairie de Lëoo Techener, au prix de 
100 francs. 

4879. Bibliographie historique et topographique de la ville de 
Paris, par Girault de Saint-Farjeau. Paris, {847; br. in-8 
à 2 colonnes. 2 fr. 50 

C'est le même ouvrage que celui catalogué au n• 3355, page 459. 

4880. Catalogue de la bibliothèque de l'abbaye de Saint-Victor 
au XVI• siècle. par Fr. Rabelais; commenté par P. Lacroix. 
Paris, Techener, i862; gr. in-8. -7 fr. 50. 
Celle curieuse publiration est précédée d'une ample notice sur la 'Vérital,le 

hibliotbêque de l'abbaye de Saint-Victor, et suivie d'un Essai sur les l,il,lio­
tlièques Îrnll:l(Ïnaires, par G. Brunet; on y trou,·e le Catalogue Je feu le 
eomu de Forststu. 

Un dts rhapitres les pins singuliers du Pantagruel de Rabelais est n-lui qn i 
a pour titre : « Comment Pantagru1:I vint à Paris et des beaulx liues de la 
librairie de Saint-Victor. • D3ns ce prétendu catalogue, le., titres de.s lines et 
les noms Iles auteurs sont travestis sous des déuomiuatious équirnques ou ima­
ginaires. M. Paul Lacroix a recherehé la clef de crue nomenclature, et il a 
constaté q11e Rabelais, en inventant 011 plut<il co tra\'estissant un titre de 
li"re, anit toujours eu sous les yeuit ou dans la mémoire 1111 li~re réel, im­
primé ou manuscrit. Si les conjectures du commentateur ne sont pas toujours 
es.actes, elles 1001 au moins fort ingénieuses, et prou\'ent une vaste érudition 
el une connaissance approfondie de la bibliographie du n1• siècle. 

488{. Catalogue de l'abbaye de Saint-Victor (le même}, gr, 
~8~ i2~ 
Eumplaire imprimé sur grand papier \'ergé • 

.t882. Manuel du bibliographe ·normand, par Ed. Frère. 
Rouen, Lébnnnent, {857-5\J; 2 vol. io-8, formant 1 livrai-• 
sons, br. (complet); 35 fr. 
Ouvrage important imprimé dans le même format que la dernière édition 

du Manuel du Lil,raire, 

4883. Bibliographie douaisienne; par N.-R. Duthillœul. Pa­
ris, {835; in-8 br. tO fr. 

Ce livre contient une dissertation 1ur l'origine et la pro(lBgation de l'impri­
merie à Douai; le ratalogue raisonné des li\'res imprimés dans cette \"ille, de-
puii 1563, et des notices biographiques sur les im)lrimeurs. 

'884. Mélanges biographiques et bibliographiques, relatifs à 
l'histoire littéraire du Dauphiné, par Colomb de Balines el 

·Ollivier Jules: tom. ter. Valence, t837; in-8, cart., non 
rogné. H fr. 

Seul volume publié. Voyez le o0 3671, page_ 511. 
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4885. Sanderi de Scriptoribus Flandrire. Antverpiœ, {624, -
Ejusd. de Brugensibus eruditi:.. Antverp., -1624. - Ejusd. 
de Gandavensihus eruditis. Antverp., t624. -Starovolsci 
Scriptores poloaici. Francofurti, t625. - Vossii oratio in 
obitum Erpenii. t624; 5 part. en un vol. in-4, v. fauve fil. 
(Aux armes de J.-A. De Thou.) 55 fr. 

Excellent recueil, d'une parfaite conser.vation; il a appartenu à l'abbé Mer-
cier de Saint-Léger. A la fin de la dernière pièce, on trouve des éloges en vers 
de Th·. Erpenius par Heinsius, et le catalogue des ouvrages imprimés et manus­
crits qui cornpœaient la bibliothèque de cet illustre savant. 

4886. Bibliographie liégeoise: XVIe siècle; par Ulysse Capi­
taine. Bruzelles, 1832; in-8 de 39 pag., fig., br. 2 fr. 50. 

Cette notice sur les imprimeurs liégeois du x'l'l• siècle, et sur les li"res 
sortis de leurs presses, est ornée des marques et des armoiries de quelques-
uns de ces imprimeurs. 

4887. Leon. Allatii Apes urbame, sive de viris illustribus qui 
ab anno 1630 pet· tolum i632 Romre adfuerunt, ac typis 
aliquid evulgarunt. Romœ, t633; in-8, parch. 9 fr. 

48R8. Summa librorum, quos in omnibus scientiis, ac nobi­
lioribus artibus , variis lingtJis conscriptos ..... in lucem 
emittet Academia Veneta. ln Academia Veneta, {559; in-4, 
mar. rouge, 61. comp. tr. dor. (Belle reliure.) 36 fr. 
Volume rare, imprimé à Venise pour l'Academia Yene.r;ia11a, par les soin~ 

de Paul Manuc"', et qui se joint à la collection des Alde. . 

4889. Nicolo Toppi; Bibliotheca Napo,etana. Napoli, Ant. 
Bulifon, 1678; i vol. in-fol., front. gr., cart. -15 fr. 

4890. Catalogue raisonné d'une collection de livres précieux 
sur l'Amérique, parus depuis sa découverte jusqu'à l'an 
t700; rédigé par Paul Trômel : en vente chez Brockhaus à 
Leipzig. Leipzig, i86t ; in-8, br. 5 fr. 
Celle collection de livres sur l'Amérique, réunie en grande partie par Fré-

déric Müller d'Amsterdam, est une des plus importantes qui ait été mise dans 
le commerce. - Le5 435 articles du catalogue sont accompagnés de cu~ieuses 
notices biographiques et bibliographiques. - On y trouve une table des au-
tf'111·< et la liste des prix, · 

5, MONOGRAPIIIES BIBLIOGRAPHIQUES, 

4891. Lettre à l\f. du Theil, conservateur de la Bibliothèque 
nationale, sur une nouvelle édition de tous les ouvrages des 
philosophes éclectiques (par Sainte-Croix). Par;s, i 797; 
m-8 de i6 pages. 4 fr. 

Guillaume-Emmanuel-Joseph Guilhem de Clermont-Lodève, baron de Saiote-
Croix, auteur de plusieurs ouvrages estimés sur l'histoire des religions ancien­
nes, naquit en I?46 dan• le comtat Venaissin, et mourut en 1809 • 

• 
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4892. Liste chronologique des éditions, des commentaires el 
des traductions de Salluste, dédiée aux bibliothécaires el 
bibliophiles (par Lottin l'ainé). Paru, t768; in-!2, d.-rel. 
veau. . i2 fr. 
Exemplaire interfolié ùe papier blanc a,·ee un grand nombre d'1dùitions et 

de noirs manuscrites de la 11Aur na LoTTnr, qui préparait sur cet exempl. Ullt' 
noovelle édition qui n'a pas été faite, 

4893. Catalogi quatuor quorum duo ad Gronovii, Gne­
vii, Sallengre, Poleui et Burmauni thesauros antiquitalum 
grœcarum, romanorum et italicarum; duo ad collectionem 
scriptorum rerum ilalicarum Muratorii, Tarlinii et Milta­
relli. Bononiœ, i853; pet. in-8, br. 8 fr. 

Travail important et bien utile pour les l'et'berd1es. L'auteur est Ulyye 
Guidi. 

4894. Table générctle des matières par ordre alphabétique 
des f22 volumes qui composent la collection complète du 
Magasin encyclopédique (de Millin), rédigée par J.-B.Sajou. 
Pari~, SoJoo, i8f9; 4 vol. in-8, br. 36 fr. 

4895. Notice sur un manuscrit intitulé Annales mundi ad an­
num i26.t., par Ch. de l'~lopier, Paris, i842; in-8 de 
50 page11, br. 4 fr. 

l'iré à cent exemrlaires. 

4896. Missel de Jacques-Juvénal des Ursins, cédé à la ville 
de Paris, le 3 mai f861, par Ambroise-Firmin Didot. Pa­
ris, f86t; in-8, br. ·3 fr. 
Notice de 56 pages remrlies ùe détails et de faits peu connus el d'uu grand 

iutérêt. Ce manuscrit a d'abord appartenu à M. Masson de Saint-Amand, pré­
fet du déparlemPnt de l'Eure, tmsuite à M. Dusomml'l"nrd ; il fui esposé en 
,·ente dans le rabiuel de M. Jos. Tecbeuer pendant un moia et acquis par 
M. Debruge-Duménil. De là il pa,sa a.-ec u11e rartie de sa collectiou rhez le 
priuee SoltikolT, à la .-ente duquel il fut achetè par .M. Ambroise-Firmin 
Didot,au prix de 35,962 fr. 

4897. Notice bibliographique sur un Traité manuscrit du 
suinzième siècle, jusqu'ici inétlit, avec une copie figurée de 
l original dans la collection de l'auteur, par J. S. S. (Spencer 
Smith), bibliophile anglais. Caen, t840; in--4-, br. sur 
papier de Hollande. 6 fr. 

4898. Notice sur le Speculum humanœ salvationis, par J.­
Marie Guichard. Paris, Techener, f840; in-8, br. 3 fr. 50 

4899. Note sur un exemplaire des lettres d'indulgence du 
pape Nicolas V, rro regno Cypri, par le baron de Reiffe-n 
berg. Bru.relies, 18-!9; in-4, cart. fac-simile. 6 fr. 

Impression J'uu seul feuillet et a,·ec la ùatr de 1454. Celte pièce, qui était 
collée_ sur la garde d'1111 liue, était ~Dire les maius d'un relieur qui la céda 
à M. le barou de Reiffeoberg. M. Joieph Teebeuer l'acheta a son tour à ce 
dernier et la revendit à M • .l:'ayur, libraire à Loudres. Elle se trou,·e dans la 
bibliothèque de lord Spencer. 
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4900. Recherches bibliographiques et critiques. sur les édi­
tions originales des cinq livres du Roman satirique de Ra­
belais, par Jacq.-Ch. Brunel. Paris, Potier, {852; in-8, 
br. a,·ec l'addition. 6 fr. 

490{. Notice sur une édilion inconnue du Pantagruel et sur 
le texte primitif de Rabelais, par G. Brunet. Paris, t8U; 
in-8 de 36 pag. br. · 3 fr. 
C~rieuse notice, tirée seulement à cent exemplaires, sur une édition incon• 

nue du Pantagruel, imprimée vers 1532, <1ui renferme des variantes trè~-im• 
portantes pour rétablir le lexie primitif de Rabelais. • 

4902. Des Matériaux dont Rabelais s'est servi pour la compo­
sition de son ouvrage, par Charles Nodier. Paris, J. Teche­
ner, !835; br. gr. in-8, pap. vélin, br. 3 fr. 

4903. Lettre de M. Eloi Johauneau à M. le hal'On de·Schonen, 
ou Clef du Cymbalum mundi de Bonaventure des Periers 
(par Eloi Johanneau). Paris, {8.U; in-{2 de 80 pages, bt·o­
cbé. 3 fr. 

4904. Recherches sur Jean Grolier, sur sa vie et sa bibliothè­
que, sui vies d'un Catalogue d~s livres qui lui ont appartenu, 
par M. Le Roux de Lincy. Paris, {866; t vol. gr. in-8, bt•. 
pap. vergé et fac-simile. 20 fr. 

4905. Études biographiques et bibliographiques sur Sympho­
rien Champier (1>ar M. Allut). LIJon, impr. de Louis Perrin, 
{859; in-8, papier vergé fort, portrait et vignettes. 20 fr. 

4906. Notice bibliographique <les différentes éditions du 
Théâtre d'agriculture d'Olivier de Ser1·es, par J.-B. Huzard. 
Pari:;, i806; in-4 de24 pages à 2 col. cart. 4 fr. 

4907. Travaux, recherches, œuvres inédites, pièces fugi­
tives, etc., pour une édition des œuvrea de Racan, environ 
200 notes autographes de BJlaucousin et préparées pom· 
une édition des œuvres de Racan; dans un carton. 20 fr. 

Jean-François-Christophe Beaucousin, avocat au Parlement de Pal'Îs, né a 
Noyon, mort en 1798. - On trouve dan~ le mèmecarton ,me série J~ notc& 
concernant: Pascal, d'Urré, le chancelier de l'Hôpital, etc. 

4908. Notice bibliographique sur la collection des grands et 
petits voyages de De Bry, en latin et en allemand (par 
M. Serge Sobolewski). Paris, i860; gr. in-8, br. 6fr. 
Tirage à quelques exemplaires sur papier de Hollande d'un( notice insérée 

dans la cinquième édition du Manuel d11 Libraire. • 

4909. Dissertation historique et littéraire sur les Chr·oniques 
marliniennes (par M. Apollin Briquet). Paris, i855; in-t2 
de 47 pages, br.. 3 fr. 50 
B~hure tirée à cent exemplaires. 
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49t0. Recherches bibliographiques sur le Télémaiue, les 
Oraisons funèbres de Bossuet et le Discours sur l histoire 
universelle (par l'abbô Caron). Paris, Hl40; in-8 de t02 p. 
d.-rel. n. rog. to fr. 
L'on a ajouté à cet exemplaire une lellre de l'auteur et le Supplément au1 

Rech~rches, publié en r85o, br. in-11° de 8 p. 

49H. Notice bibliographique sur le Recueil de sonnets ita­
liens de Pierre Arétin; pal' L.-J. Hubaud. Marseille, {857; 
in-8 de t6 pages, pap. vél. br. 3 fr. 50 

491.2. Aloysia 81gea et Nicolas Chorier, par :M.-J. Allut . 
. Lyon, Scheuring (de l'impr. de L. Perrin), {862; in-8, 
pap. de Holl. br. t8 fr. 

L'un des cn,Q exemplaires tirés sur PAi'. DE eotL.Urn&; l'édition n'a été 
imprimée qu'à u2 exemplaires. 

4913. Plaisantes Recherches d'un homme grave sur un far­
ceur, ou prologue tabarinique pour servir à l'histoire litté­
raire et bouffonne de Tabarin, par C. Leber. Paris (imp. 
Lahure), t856; in-!6, pap. de Holl. vign. br. 6 fr. 

Cette deuxième édition a été, comme la première, tirée à très-petit nombre. 
C'est une bibliographie raisonnée.et spirituellement érrite de tous les écrits 
publiés sous le uom de Tabarin. 

4914. Notice bibliographique, critique et géographique, sur 
l'itinéraire de BordPaux à Jérusalem, par C.-A. Walcke­
naer. Paris, t8i3; in-8 de 28 p. d.-rel. v. f. 4 fr. 

Il s'agit du fameux llinéraire romain imprimé pour la première fois en 
1588, par les soins de Pierre Pithou, d'après un manuscrit sur vélin de sa 
bibliothèque. 

6, BIBLIOPIIILIE, MINIATL'RE ET RELIURE, 

49t5. Histoire de la Bibliophilie: Recherches sur la reliure, 
sur les bibliothèques des plus célébres amateurs, armorial 
des bibliophiles; accompagnée de planches gravées à l'eau­
forte, et publiée avec le concours d'une société de biblio­
philes. Paris, Léon Techefler, in-fol. (en so-uscription), mi$e 
en uente des dix premières lii:raison.,. iOO fr. 
Celle p11blicatio11, momentanément interrompue, sera continuée prochaine-

ment. li paraitra une livraisori tous les deux mois, et la liste des souscripteurs 
1era imprimée en tête de l'ouvnge. 

4916. Statuts de la Société des bibliophiles français. Paris, 
imp. Crapelet, {844; gr. in-8. (Tiré à petit nombre.) 3 fr. 

4917. Mémoires d'un Bibliophile, par Tenant de Latour, an­
cien bibliothécaire dn roi au palais de Compiègne. Paris, 
t86t ; t vol. in-i2, br. 4 fr. 

49t8. Les Bibliophiles flamands, leur histoire et leurs tra­
vaux, par Kervyn de Volkaersbeke. Gand, t853; gr. in-8, 
br. 32 pag. et 2 portr. 5 fr. 

Tiré à deux centl exemplaires. 
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4919. C. O. Sehwarzii de omamenlis librorum et varia rei 
librarire veterum suppellectile dissertationum hexas. Lip­
siz, {756; in-4, d.-rel. cinq planches gravées. t5 fr. 

4920. Notice de 22 grandes miniatures ou tableaux en cou­
leur, réunis en tête d'un manuscrit du quinzième siècle, 
précédée de quelques recherches sur l'usage d'enrichir les 
livres de ces sortes d'ornements chez les anciens et au 
moyen àge, par Gabriel Peignot. Dijon, t832; in-8 de 
56 pages, br. 6 fr. 

492t. Calligraphie, gravure, cartes à j9uer. reliure; examen et 
rapport de M. R. Merlin pour le jury de l'exposition univer­
selle de t855. Paris, Imprimerie impériale, t856; pet. in-8, 
br. papier vélin fort, tiré à quelques exemplaires. 12 fr. 

'92!. Art du Relieur, 1_)8r M. Dudin ; nou,·elle édition, pu­
bliée avec tout ce qm a été écrit de mieux sur ces matières 
en Allemagne, en Angleterre, en Suisse et en Italie, etc.,par 
J .-E. Bertrand. Paris, t8t8; in-4 de 110 pag. v. f. dent. 
fil. tr. dor. (avec planches en taille-douce). tofr. 

4923. Essai historiqne et archéologique sur la reliure des 
livres et sur l'état de la librairie chez les anciens, par Ga­

. briel Peignot. Dijon, t83t; gr. in-8 de 48 p. d.-rel. mar. hl. 
pl. (Tiré à iOO exempl.) 24 fr. 
Un des volumes les pl111 rares de la série des ouvrages de Gabriel Peignot. 

49M. De la Réparation des anciennes reliures, complément 
de l'essai sur l'art de restaurer les estampes et les livres, 
suivi d'une Dissertation sur les moyens d'obtenir des du­
plicata de manuscri.ts, par A. Bonnardot. Paris, Castel, 
t858; pet. io-8, br. pàp. de Boil. 5 fr. 

49i5. Notice sur les reliures anciennes de la bibliothèque 
impériale de Saint-Pétersbourg, par Rodolphe Minzloff, 
conservateur de la bibliothèque. Paris, J. Teckener, t859 : 
gr. in-8. br. papier vergé. 3 fr. 50 
Notice curieuse faite par les soins du baron de KorefF, tirée à petit nombre . 

.&9"..26. La Reliure, poëme didactique en six chants, précédé 
d'un~ idée analytiqu~ de cet art, suivi de notes, par Lesné. 
Pans, t~O; t vol. m-8, br. 3 fr. 50 

7. MÉLANGES BIBLIOGRAPBIOUES. 

-1927. Mélanges tirés d'une petite bibliothèque, ou Variétés 
littéraires et philosophiques, par Charles Nodier. Paris, 

· t8!9, t vol. in-8, d.-rel. f5 fr, 
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4M8. Mélanges tirés d'une petite bibliothèque, ou Variétés 
littéraires et philosophiques, par Charles Nodier. Pari&, 
t829; in-8, br. non rogné. Ui fr. 

4929. Bulletin du Bibliophile , revue mensuelle publiée par 
Joseph Techener, avec le concours de Ch. Nodier, Paulin 
Paris, Ch. Brunet, Duplessis, Paul Lacroix, Le Roux de 
Lincy, Gust. Brunet, etc., contenant des notices bibliogra­
phiques, philologiques, historiques, littéraires. Paris, J. Te­
chener, 1834-{86'; 3t années en 29 ml. in-8, fac--simile, 
d.-rel. non rognés. 330 fr. 
Esemplaire complet, avec toutes les tables, d'une collection dont les pre-

mières années sont devenues nres, 

4929 bis. Bulletin du Bibliophile et du Bibliothécaire (deuxième 
publication, continuée), par Léon Techener. Paris, L. Te­
chener, {865-68; 4 années en 4 vol. in-8, br. .t8 fr. 
L'abonnement à celle publication, qui parait le 1•• de chaque mois, est de 

12 francs pour Paris, de 14 francs pour la province • 

.t.930. Histoire d'un voyage littéraire fait en 1733, en France, 
en Angleterre et en Hollande (par Ch.-Elienne Jordan). La 
'Haye, -l735; in-t2, v. m. 6 fr. 
Premiêre édition, 

4931. Histoire d'un vovage littéraire fait en t 733, en France, 
en Angleterre et en Hollande (par Cb.-Etienne Jordan). la 
Haye, t736; in;l2, v. m. fi fr. 
Celle St'conde édi1ion conlieut un Di•cours préliminaire de La Croze, sur 

les ·..4t1,ei detecti du P. Hardouiu, et sur les convulsionnaires. L'auteur du 
•ll}al!if 8\'ait ,visité, dans plusieurs villes, les bibliothèqurs et les savants, et 
il !l+Pq,e · fµr, lt11,~"11PeJ :~~les livres des renseignements fort curieux. 

499!i· Journal\ llt~rai~ :(d1,1/ moi~ d'avril 17t6). La Haye, 
::f.'1i3 et ann. suiv., 8 v'<fü:!inl.8./1rfl f~I (6'olle.,f'.4liure a11-

·11ç~"'·~t'.i,_\ 11 ·dt ..-•,ru1·1i·:1u; --"l'11Jii:.1 1•11 11,~ ··•,it1,/ ~~frr 
. Lfl,'10i' IDQ'4f'i, ile, eèl jOMr'la\ Ptl,r•l~ "~8'Ï•Mr ... l'..anat:,,1uli'qi&ad 

no'1bJe•d'ouvragea,~t ~ 11~i,cq sw;_ .i,e,_ al'l~,"f~· ,Pif , tf!!V\'e. ~.~~ _ . ers 
ioL 4,~u~ grarnres re_p~ntant, le _boucl,er ,d ~d1ill~ ~t 1. apol~fO~ d_ omere. 
. 'U. reJacteurs prmc1pau1: etaaent P. ·Marclta1id; Sallengre·; ·S;ilor-~a-

~•Nhou~lQ• '"tJ I' 'J.', :· I . ·1. •1'!;• .,'\ .,; t'O I! ,! ,.;. , I' ,.·' ~ i: :,:·; ·. ::. ·: ., ..... ;.!Il"' ·, •: j,,;, 

-t~~i3, .. J,.~ <:;qpgo~le,q~ ff\1.r,~~~~ -qp. .. ~RU\'.~aH~, 11\f.ém~ 
. ~e. 1.~t~~at:ur1t,, r11-,u.,ço1s~ .è~.~1trw~g;w;e.1"'~~ V1',;:~~~,~~,J'~t-
1 •• drP,P,honie (ta bê Destrés). BernA,,,, .,· .fbm.,el!.~ 1101. 

in-t2, v. m. · n ,r; :'\ · ' 'n:r., · · f~\fr. 
Ces Mémoire• ■out dirigés contre les Jul{ements sur le, icriù no,.,ellltZ, par 

l'abbé Deafontaines •. :,;~ffr: 1 ;;;,o1.1:;i:i ~,,.: 1 ,:11, • ï · 
4934. Prospectns d'un ouvrage proposé par souscription, par 
_)~~l>:~éL, Rj~_e: ,-f !-~,;~,, !1ffffl',, i 7 .. ~~ '.m7\~ ,d~Jq:~~!;,~r, ~Jf l 
, 9,P.u~n f.. t1rl' a_,fle9t DP,111P~e,, ~~. y r~J;l!a.i:'l~,ae~e~~s ~• l( m4'1i~Ym&ùe 

d11 dùfdè la V'allière el bbè aétae ilnoteJ~ 'lio I Il .. ,~lœ,u. l 
adirba et criliquea. • ' '· · 1 , • • I , ()'/ -r-J 1.:1-! 1 
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-i935. Variétés, Notices et Raretés bibliographiques, par Ga­
briel Peignot. Paris, Renouard, i822; in-8, br. non 
rogné. {5 fr. 

Un des volumes les plus curieux et des moins communs de G. Peignol. 

4936. Recueil bibliographique, en i vol. in-8, demi-rel. 
veau. 20 fr. 

Recueil factice, provenant de Gabriel Peignot et contenant : Essai sur la 
l,i/,liopafl,ie et s11r les talertts da hihliotl1écain (par Parenr, de la Niêvre, 
prof. d'lustoire â Nevers), Pa,·is, an IX. - Disco11rs s11r tétà/,!iuement et 1111 
f'"Olfrès deslettr,u en France; par N,-L.•M. Desessa:·11. Paris, 1S00. - Petite 
Bioliothèqt,e cAoisi11 (elllraite du .f/anuel /,il,ling,-apMq11e de Gab. Pcignol). 
Pa,-is, xSoo. - Coursrie l<içislatio11, pa,. le citoye11 Proudhon,prof. à Ncolc 
ce11trale du Do116s; Pros11ec/11s. (Besançon), s. d. - La Bihliotl,èq,u• 11ationale 
de Yersailles, poème, pa1· le cit. Lemoine. Yersai/les, an VIII. - Le Li11t!ra­
te11r fra11cais (,u numéros dn 15 thermidor an V au 3o gcm1i11al an VI). 
Journal 1:uéraire très-ra1·e el qui, sans doute, n'a pas été continué. - Pro~ 
speclus des œuvres géo1rraplûques et l,istoriques de C. Mentelle. P11,-is, an IX. 
-Prospectus de /'Esprit de l'E11crclopédie. - Le Sp11ctate11r, jm,rnnl politiq11e, 
littéraire l!t moral. Hambourlf, P. Faucl,11, avril 1797. Quall-ième numéro (de 
170 pag.) d'uu journal tres-rare, parce qu'au moment dti la publication, l'in­
troduction en France fut interdite. On connait Fauche-Rorel, le libraire de 
Hambourg, qui se dévoua avec tant de zèle aull intérêts de la maison de~ 
Bourbons. - Y oy"{fe ,m Égrpte, pendant f u:pédition ,lu gé11éral .Bonaparte, 
par /11 cit. D11110n: Prospectus. Paris. 1S01. 

4937. Mélanges bibliographiques, en i vol. in-8, demi-rel . 
. fil. 20 fr. 
Recueil factice de pièces, provenant de la bibliothèqul! de Gabriel Pcignol, 

et qui contient : Notice raisonn,!e des ouvr"lfeS de Ga,p"r Sclw!t, jérnite, par 
l'abbé M. (Mercier) de Saint-Léger. Paris, i 7S5. Noies forr instructives sur 
les curieuit ouvrages de physique composés par G,1spar Schotr, nê Jans la 
Franconie en 160S et mort en ,666. - Lettres d11 l'a/,1,é de St-L. (Mercier 
de Saint-Léger) au baron de H. (Hein). Paris, 17S3. Ces trois lettres oui 
pour sujet : le premier livre imprimë avec des gravures en taille-douce ; l'édi­
tion du Da,1111, de 1481, et d'autres éditions de Florence, au quinzième siècle; 
le Dita M11ndi de Fazzio. - Notice s11r les imprim~11rs de t,, f ami/le des Elzé­
Pirs, par (le P. Adry). Paris, 1S06. - Notice /aistorÙ/ll" t!t bil,/incrap/aique 
des éditiotts et des tradactio11s de l'lnstrucli<>n pour lei h11r ;ers; l'"r J.-R. Hn­
zard. Paris, 18111. - Notict! des éditions tles atll11urs latit1s, qu, compose11t la 
collet:tio11 des Baroou. S. 1., 1807; in-n de !a4 pag. 

4938. Mélanges bibliographiques. 7 pièces en i vol. in-8, d.­~- ~~ 
Ce recueil provient de la bibliothèque de Gabriel Peignot, savoir : Arcl,éo• 

log11e, ou Système universel d11s la11gues. Prolégomè1111s, par Ch. Nodier. 
Paris, P. Didot, 1S10, tiré à ea5 exerupl. - 06s11rPatio1u sur la llible possédee 
par les frères Rerc1111d à T11rin, par Vernazza de Treney. Turin, 1809. Cu­
rieuse diJsertation sur une Bible du quinzième siècle. - S111dii del 6arone 
l'erna:::.a. Tol"iuo, 179+• Catalogue des œuvres de Vernazza. - Catalog1111 
des liv,.es à gravul"es de la li6r11irie Roye:; avec prix. - llé/le.rir>11s s,,r la 
lihertti de la p,-esse : première édit. (Strasbourg), 1790, in-18. - S11coade 
11ditio11, impr. par fauteur, 1791; tiré â 5o uempl. - Q11utio1u d11 li1térature 
/,,gale (tiar Cli. :Sodier). Paris, 1812, 



HISTOffiE. 

8. MÉMOIRES ET NOTICES BIOGRAPHIQUES SE RATTACHANT A LA 

BIBLIOGRAPHIE. 

4939. Les Éloges des hommes sçavans, tirés de l'Hisloire de 
M. de Thou, avec des additions; pal' Aut. Teissier. Leyde, 
l'U5; 4 vol. in-12, front. gr. v. m. 28 fr. 

Celle édition, donnée par La Faye, est la meilleure el la plus complète 
par les nombreuses additions de l'auteur, qu'on y a insérée■• On trouve dans 
cet ou,rage la biographie de 400 penonnages eélèbres dans les sciences et 
les lettre,, aH.'C la liste de leurs œuvres. - L'éditeur a joint au premier vo­
lume le Pitl,œana, •i,e e.1:cerpta es ore Francisci Pitl,œi, anno 16, 6, et quel­
flU'S rnot& ,k M. Le Fè,,-e, pricepteur de Louis X/li; le tout 1.1ublié pour' la 
première fois, d'après un manuscrit autographe de François P11hou; et, à la 
fin du quatrième volume, une table Génerale alphabétique des savanls cités 
dans l'ouvrage. 

.f.940. Les Éloges des hommes sçavans, tirés de l'Histoire de 
M. de Thou, avec des additions; par Ant .. Tessier. Leyde, 
t7t5; 4 vol. in-12, front. v. m. 18 fr. 

Autre exemplaire de l'ouvnge précédenL 

494t. Mémoires ·de la vie de Jacques-Auguste de Thou (trad. 
du lat. par Le Petit et d'ifs). A.mst., t7t3; in-t2, portr. 
v. 12 fr. 
Cea Mimaire,, importants pour l'histoire liuéraire et politique de la Fnnce 

el de l'Europe, de 1553 à 16o1, sont ornés de sept beaux ponrai1s: Jacq.­
Aug. de Thou; Jos. Scaliger; Ni1·. Lefèue; le earil. d'Ossat; Franç. Pi1bou; 
Michel de Montaigne; Achille de Harlay. 

4942. Mémoires pour servir à l'histoire des hommes illnstres 
dans la république des 1ettres (par le P. Niceron), a-rec 
quelques notices du P. Oudin, Micbault, l'abbé Gouget. 
Paris, 1729-45; 43 tomes en U vol. in-12, v. gr. UO îr. 

Très-bel ixemplaire d'un excellent livre, mais rarement aussi bien condi-
tionné. Les tomes 37 à 44 sont cartonnés non rognés. 

4943. Mémoires pour servir à l'histoire des hommes illustres 
dans la république des lettres (par le P. Niceron). Paris, 
t7jg,45; ,ij tomes en 43 vol. in-12, v. gr. i20 fr. 

-'9.U.. Histoire littéraire des troubadours (rédigée d'après les 
manuscrits de M. La Corne dE! Sainte-Palaye, par l'abbé 
Millot). Paris, {77.f.;-3 vol. in-12. v. j. 9 fr. 

4945. Les Vies des plus célèbres et anciens poêles proveo­
saux (sic), qui ont tloury du temps de1 comtes de Pro-• 
vence; par Jehan de Noslredame. Lyon, Alex. Marsilii, 
1575; in-8, v. m. 35 fr. 
Exemplaire de Viollet-le-Duc, avec la table de 6 ff. qui manque dans brau-

conp d'exemplaires de te livre,el le feuillet blanc, niais sans la marque de l'im­
primeur. - Cet ouvrage recherché par lea amateurs de l'ancienne litténtu1-e 
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française, contient beaucoup de notices curieuses, et dea détails du plus frand 
intérêt sur les mœurs et les usages du moyen Age. Nous- ajouterons qu il est 
très-rare d'en trouver des exempt. bien comp_lets. 

J"ean de Nostredame, procureur au parlement de Provence, mourut r.n 1590, 

4946. Mémoires conCf'rnant les vies et les ouvrages de plu­
sieurs modernes célèbres dans la république des lettres, 
par (Charles) Ancillon. Amst., Wetstetn, 1709; pet. in-8, v. 
gr. port. 6 fr. 

4947. Éloges da quelques auteurs françai11 (par l'abbé Joly, 
le président Bouh1er, Michault et le P. Oudin). Dijon, 
t742; in-8, v. f. t2 fr. 
Bel exemplaire de ce recueil de douzé élo~es, parmi lesquels on remarque 

l'Élo&e de Montai&ne par le présideul Bouh1er. 

4948, Paquot. Mémoires pour servir à l'histoire littéraire des 
Pays-Bas. Louvain, 1763-i.770; f8 vol. in-8, d.-rel. v. 65fr. 

4949. Notice sur la vie et les écrits de Robert Wace, poête 
normand du xu• siècle, par Frédéric Pluquet. Rouen , 
t824; gr. in-8, cart. non rogné, fig. 6 fr. 

' 4950. Mémoires sur la vie et les ouvrages de Raoul de Pres­
les, par M. de Lancelot. Paris, 1735; in-t2, br. de tO.t. 
pages. - Suppl. 9 pages, broch. (Eztr. des Mém. de 
l'Acad. des inscript. et belles-lettr.) 4 fr. 50. 
Dissertations très-intéressantes sur l'auteur de diven ouvrages importants du 

:n• siècle el le traducteur ordinaire du roi Charles V • 

.&95t. Essai sur les écrits politiques <le Christine de Pisan, 
suivi d'une notice littéraire et de pièces inédites, par Ray­
mond Thomassy. Paris, t838; in-8 de 200 pages. dem. 
rel. v. 6 fr. 
La •ie politique de Christine de Pisan el son dé,·ouement, nant-r.oureur de 

celui de J"ean11e d'Arc, sont de'véritables découvertes historique,, L'auteur de 
cette dissertation en reproduit les preuns et les documruts iuedits, qu'il a 
trouvés dam les mss. de la Riblioth, impériale. On remarque r,a, mi ces teste• 
le Livre de la pai.r, compose par Christine en 1413, des tellres i Isabelle de 
Buière, reine de France, des notices littéraires sur plusieurs poëtes dn 1emp1 
et des reuséignements bibliographiques sur chacun des ouvrages de <;hrlsti11e 
de Pisan, 

4952. Essai sur ..iEneas SJlvius Piccolomini, par C.-H. Ver­
dière, agrégé d'histoire. Paris, {843; in-8 de t64 pages, 
br. 3 tr. 50. 
Eneas-Sylvius Piccolomini, 11é en 1405, pape en 1458 so111 le nom de Pie Il, 

mourut en 1 ♦64; il fut puëte, orateur, bi•toneo, geographf', et même roman­
cier. Cette notice sur un homme célèbre du quinzieme siècle eat trèa-intéres­
sante. 

4953. Recueil de six pièces, avec un envoi autographe de 
Joseph Scaliger; en un vol. in-4, vél. 36 fr. 
Pièces rarea, probablement réunies en un vol,, par Pierre Pithon. On lit sur 

4.; 
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le titre de la première pièce ces deux lignes autographes : Claris,ü,u, 11iro, 
P. Pitl,a,o, J. C., Josephru Sca/iger lt1l. Cau. F. D. D. 

I. Josephi Scaligeri epi1tola de 11et1utate ~t 1pk11dore çentù Scaliçere el 
Jul. Ces. Scaliçerh,ita. Lugd. Batav., ex oflicina Plantioiana,1594; 133 pp., 
portr. de J .-C. Scaliger et armoiries de sa famille. - Dans celle Jeure, J oteph 
Scaliger cherche à prouver sa descendance directe des souverains de Vëroae. 
Scioppius lui répondit dans uue libelle rempli d'injures, d'invectives, el pré­
tendit qu"il avait pour aïeul uu maitre d'école, nommé Benoit Burden. 

II. /lita Jl.egi11atdi Poli Brilanni S. R. E. Cardi11alis et ca11tt1arien1is ar­
t:hiepisci (ab Andrea Dudith). Veneliis, 1563; g6 pp.- Regnault Pool, proche 
parent des rois Édouard IV et Beori VIII, fut un dea plu• illustres prèlats 
que l'A11gleterreait rroduits; néen 1500, il mourut le 17 novembre: 1588. Il 
a"ait pré1idé le concile de Trente. 

111. G. B1ulei, Pari1ien1i1, 11ita; perLudo11icum Begium Co111tm1tinum IUlt:la 
tJt recognita. Parisiis, s542; 53 pp. - Guill. Bndé, bibliothécaire de Fran­
çoi, I•• et l'un dea savants les plus célèbres du x,r1• siècle, naquit en 1467 et 
mourut en 1540. 

IV. Ludovici 11.eçii Constantini de Franci1co Conna110, consiliario 1uppli­
t:umqt11 libellor,un in pretorio magno. Parisiis, Ad. Turuèbe, 1553; 18 pp.­
On trouve peu de livres imprimés par Adrien Turoèbe. Ce savant professeur 
en langue grecque avait acheté, en 1552, l'imprimerie de la veuve Neobar; 
mais il l'abandonna bientcit à ,011 B51ocié, Guillaume Morel. Louii. Leroy, de 
Coutances, mort en 1577, élait professeur au Colléi;e royal. Cette letlre, 1dft'S-
1ée au chaD~-elier Olivirr, renferme un él~e de son ami, François de Connan, 
maitre des requêles, juriscomuhe distingné, mort en 1551. 

V. lat:. Cujacii j11ret:on1ulti -vita, Papirii Ma,soni opera etllÜo corucripta. 
Parùiis, 1690; 8 pag, - Jacque, Cujas, né à Toulouse en 1520, mourut à 
Bourges eu 1590. Papirè Musan a'empressa d'écrire aa vie, qui contient des 
détails forl curieux. 

VI. Andr. Scl,otti laudalio JU11e6ri1 Ant.· A11grulini, in 9ua de 11ita 1crip• 
tùqu, dis1eritt1r. Anlwerpiae, 1586; Sr pp. - Antoine Augustin, arcbnêque 
de Tarragone, n1qui1 à Saragosse en 1517 cl mourut en 1686. Il composa 
plusieurs ouvrages sur le droit civil el le droit canonique, sur les médail­
les, etc. Le catalogue de ses œuvres imprimées ou inédites suit l'éloge. 

-195-1. Notice historique et bibliographique sur la vie et les 
ouvrages de Laurent Joubert, par P.-J. Amoureux. Mont­
pellier, :ISU; in-8, br, portr. 3 fr. 50. 

Lau1-ent Joubert était né à Valence en Daupbiné,en 15291 détails fort inté-
re■sants. 

-1955. Nouveaux Éclaircissements sur la vie et les ouvrages de 
Guillaume Postel , par le P. Des~illons, de la Compagnie 
de Jésus. Liége, t773; suivi des Eclaircis,ement, ajoutés à 
ceux du P. Desbillons, sur la vie et les ouvrages de Guil. 
Postel, par 1\1. Langlois, chanoine de yerdun; .&6 pages. 
tnanu&crites, t708; le tout rel. en t vol. m-8, ,._ m. i5 fr, 

Cel exempt. est précieux à cause des notes manuscrites que le chanoine 
Langlois y a jointes. 

Le P. François-Joseph Terrasse Desbillons, auquel on doit la partie impri• 
mée de celle vie de Po,tel, était né le 26 janvier 1711, à Cbileauneuf-sur-Cbrr 
(Berry). Il entra r.hez les jésuites et r•rofessa la rhétorique à Caen, à Nenn, 
à la !-"lèche, à Bourges et au colléi;e Lonis-le•Graud de Paris. Lors de l'u• 
pulsiou ,les jésuite■ (1762), il se relira à Manheim où il mourut le 9 mars 1789. 
C'était un excellent latiniste; il a mérité d'étre sun1ommé le derni•r des 11.o• 



HISTOŒE. 707 

ncai,u. Il légua II bibliothèque, riche en livres rares, à la congrégatioq de 
Saint-Lazare; mais elle fut dispersée pendant les guerres de la Révofulion. Le 
P. Desbillons a laissé de nombreux ouvrages parmi lesquels une Histoire ma­
nuscrite rk la lan8"e latine. 

4956. Notice sur Emmanuel d'Aranda, de Bruges; par le 
baron de Reiffenberg. S. l. n. d., in-8 de i9 pages, br . .Ur. 

Cette brochure,devenue rare, contient une notice biographique sur Em. 
d'A.randa, né à Bruges en 16r4, et escll't'e en Alger de 1640- à 1642; et de 
plus, une notice bibliographique sur la Relation ile la captiPitd et liberté du 
sieur Bm. de Aranda; impr. à Br,uel/u en 1656. 

4957. Études sur l'Astrée et sur Honoré d'Urfé, par Norbert 
Bonafous. Paris, 1846; in-8, 282 pages, br. 4 fr. 
La biographie d'Honoré d'Urfé et une notice sur sa famille forment la 

première partie de cet ouvrage; la seconde partie est consacrée à l'analyse des 
diverses œuvres de d'Urfé et spécialement àe l'Astrée. Enfin, dans une con­
clusion, l'auteur considère Honoré d'Urfé comme poiite, comme moraliate et 
comme romancier . 

.l,958. Notice sur le président de Thou, et sur Jacques Harris, 
auteur de l'Hermès, traduites de l'angl. par H. Boulard. 
Paris, t8t8; br. in-8, 20 pages. 2 fr. 

49~9. Éloge d'Étienne Baluze, par l'abbé Vitrac. Limoges, 
t777; in-8, v. fauve fil. portr. gravé: 6 fr. 

-1960. L'Apotbéose de M11• de Scudéry, par M11• l'H,.,.. (l'Hé-
ritier). Paris, t702; in-t2, v. br. 40 fr. 
Curieux et peu commun. 

496t. Vies de Costar et de Louis Pauquet, chanoine, adressées 
à Ménage. 2 part. en t vol. in-fol. manuscrit, cart. 30 fr •. 
Manuscrit autographe, provenant de la bibliothèque de M. Aimé-Martin, 

qui l'avait commuuiqué à M. l!oloomerqué, Celui-ci 1mblia ces deux Pie• à la 
suite de la première édition des Hi1tor1ette1 de Tallemant des Réaux. On ne 
les a point réimprimées dans l'édition de 1840; mail elles sont ~roduitea, 
plus correctement, dai1s la troisième édition en neuf volumes, publiée par les 
soins de MM. Paulin Paris el Monmerqué. 

La Vie de Costar contient de nombreuses et curienses anecdotes sur des per­
sonnages notables et 1ur des écrivains du xvn• siècle, (Voyez Historiette, de 
Tallemant de• Bëa,iz, t. VIII, pp. 1 et suiv,) 

4962. Notes historiques sur la vie de Molière, par feu M. Ba­
sin, auteur de l'Histoire de Louis XIII, puôl. et précéd, 
d'une introduction par Paulin Paris, de l'lostitut. Paris, 
tBa-1; in-12, br. 3 fr. 50 

-1963. ~e Parnasse fr~nçois, par (Evrard) Titon du Tillet. 
Pana, t732; t vol. m-fol., pl., portr. v. m. -10 fr. 
Exemplaire corrÏfd par l'auteur. - Cet ouvrage est orné d'un frontispice, 

gravé par Tardieu, représentant le Par11a1111 Jrat1fai•, exécuté en bronze, qui 
a é1é Jllacé dam la bibliothèque du Roi; d'un beau portrait de l'auteur, gravé 
d'apres Largil,lière; des médaillons de 14 poëtes qui 1e trouvent sur le Par-
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nasse français; de huit vignettes, grav. d'aprês R. Boulogne; et de 14 portr. 
de poëles, gr. par Desrol'hen. · 

Le te11e, qui finit pag. 66o, est suivi d'un suprlémenr jusqu'en 1143 
(pp. 66 ,-83:a). Puis, viennent six pages non chiffrées, et des Remarquu 1111" 

la poésie et la musique (pp. 1-XCIV). 

496.t. .. Le Parnasse fr_ançois, r.ar (Evrard) Titon du Tillet. 
Par11, 1732; t vol. m-fol. p. portr. v. m. 30 fr. 

Autre exemplaire de l"ouvrage précéJent, carri&é par fauteur. U contient 
la gravure du Parnasse, le porrr,de l'anteur, les 24 médaillons et n portraits 
de poëles. - Le lexie est suivi d'un supplément de 111 pag. (661-672), el des 
Remarques sur la paélie et la m,uique. 

4965. Notice biographique et littéraire sur Coulanges le 
chansonnier, par le vicomte de Gaillon. Paris, t858; br. 
in-8, de 32 pages. 2 fr. 

4966. Vie- de messire Antoine Arnaud, docteur de la maison 
et société de Sorbonne (par l'abbé de Bellegarde). Paris, 
1783; in-.&, v. m. U fr. 
On y tr011ve une bonne table des matières des œuvtts de messire A. Arnaud. 

Plus, à la fin, des lelltts à divenes penonnes, notamment à M. de Saint­
Amour, à la duchesse de Longueville, elc. 

4967. Mémoires pour servir à l'histoire de la vie et des ou­
vrages de M. l'abbé Lenglet du Fresnoy (par Michaud). 
Londres, 1761; in-12, d. rel. .& fr. 

Avec un catalogue des oun-ases imprimés et inédits de l'abbé Lenglet du 
Fresnoy. 

• 4968. Notice sur la vie et les ouvrages de Thomas, de l'Aca­
démie française, par Saint-Surin. Paris, t825; gr. in-8, 
non rogn. 8 fr. 

Exemplaire sur grand papier vélin fort. On a ajouté uo porlr. de Thomas, 
par Cochin. 

4969. Mémoires pour servir à l'histoire de la vie et des ou­
vrages de M. de Fontenelle, par l'abbé Trublet. Amsterdam, 
t771; t vol. in-t2, v. m. 9 fr. 

Petit volume rempli de détails ioléreuanls pour l'hialoire littéraire. 

4970. Lettres sur les ouvrages el le caractère de J.-J. Rous­
seau, par mad. de Staël. Paris, 1798; in-t2, v. r. fil. 3 fr • 

.&97{. Notice des ouvrages de M. d' Anville (par de Manne), 
précédée de son éloge (par M. Dacier, de l'Institut). Pari,, 
1802; in-8,de t20 pages, br. 3 fr. 50 
Jean-Baptiste Bourguignon d'Anville, premier géographe du Roi, né à l'aris, 

le u juillet 1697, est morl le 118 janvier 178:a, Agé de pa-ès d~ 85 ans. 

4972. Notice des ouvrages imprimés et manuscrits de l'abbé 
Rive; br. in-8, de 23 pages. 2 fr. 50 

4973. Notice sur la vie de Mm• Campan, par F. Barrière. 
S. I. n. à., gr. in-8, de 48 pages,d.-rel. c. de Russie. t2 fr. 
Exemplaire sur pap. jauue, non rognê, Madame Campan (Jeanae-Louin-
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Henriette-Genet), aée i l'aris en 1'72, mourut ea 18H, Oa connaîl ses inté­
ressaals Mémoires sur Marie-Aatoinelte . 

.4974. Notice snr la vie et les ouvrages de Antoine-Prosper 
Lottin, anc. libraire à Paris; par A.-M.-H. Boulard. Paris, 
imp. Sajou, i8t3; br. in-8. 2 fr. 50 

4975. Boissonade. Notice historique sur sa vie et ses travaux, 
par M. Naudet, lue à l'Institut le t2 nov. t858; br. gr. in-8, 
de 50 pages. 3 fr. 

4976. Notice biographique et littéraire sur J.-B.-B. de Ro­
quefort, par G.-F. de Martonne. Paris, 1. Techener. {844; 
in-8, de 47 pages. 2 fr. 50 

-'977. Notice biographique sur J.-A. Dulaure et sur ses ou-
vrages, par A. Taillandier. Paris, t838; br~ in-8, de 2" 
pages. 2 fr. 50 

4978. Bibliographie des ouvra~es composés ou traduits, pu­
bliés ou édités par le marqms de Fortia d'Urban, membre 
de plusieurs académies. Paris, {840; in-8, br. 2 fr. 

4979. Charles Nodier (étude par Charles Asselineau), br. in-8, 
rn pages (tirée à 20 exempt.) 2 fr. 

4980. Notice sur la vie et les ouvrages de Gabriel Peignot, 
par Paul Guillemot. Dijon, b1·. de t9 pages. 2 fr. 50 

498t. Notice historique sur la vie et les travaux d'Augustin 
Thierry, par M. Guigniaut, lue à l'Institut le t ,r aoO.t 1862; 
gr. in-8, de 7i pages. 3 fr. 

4982. Istoria degli scrittori fiorentini; opera · del P. Giulio 
Negri, della comp. di Gesù. Ferrara, !722; in-fol. v. f., fil. 
(Padeloup). 25 fr. 
Cet ouvrage, q11i doaae des notices succincte 111r eDYiron deux mille au­

teurs, a rendu de gnnds sertices à l'histoire littéraire. Exempl. du duc de 
C11.U.OST, 

9. CATALOGUES des livres IIANUSCRITS ou imprimés. 

A. Catalogues des bibliothèques publiques • 

.&983. Les Manuscrits français de la 'Bibliothèque du roi, par 
Paulin Paris, de l'Institut. Paris, {836-48; 7 vol. in-8°, 
br. · 63 fr. 
Cet ouvrage est uu catalogue analytique el raisonné des manuscrits de la 

Bibliothèque impèriale. li contient des renseignements curieux et importants 
sur les vill~s el les provincl'S où l'on exécutait ll's plus beaux manuscrils; sur 
les ornements les plus anciens, les plus c11rieu1, les plus bizarres; sur le nom 
des priocipau1 scribes; sur la date de chaque manuscrit; sur le plus ancien 
manlllCrÎt m langue nlpin; sur le nombre des manuscrits du oeu,iè.me et 
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du dixième siècle; aur les diverses le91>ns du m~e ouvrage; sur la date des 
reliures, etc. 

498-1. Cats.logo razonado de los Manuscritos espailoles exis­
tentes en la Biblioteca real de Paris; por Eugenio de Ochoa. 
Paris, Imprenta real, t844, un vol. in-4, br. 20 fr. 
Catalogue curieux de 332 manu6Cl'its espagnols, existant dans la Biblio-

thèque du Roi, avec un supplément de 34 manuscrits tirés des bibliothèques 
Mazarine, de !'Arsenal et de Sainte-Geneviève. Chaque article est accompagné 
d'une savante notice, et très-souvent suivi d'extraits des manuscrits les plus 
rares. 

4985. Catalogue général des livres composant les bibliothè­
ques des départements de la marine et des colonies (rédigé 
sous la direction de M. Bajot, par MM. Angliviel, Levot, 
Solvet, Decourtière, etc.) Paris, Jmpr. royale, !838-43; 
5 vol. gr. in-8, br. 30 fr. 

• Ce catalogue, devenu rare, contient 17,108 articles. nec une table des noms 
d'auteurs et des notes intéressantes pour la bibliographie maritime. 

4986. Catalogue des Manuscrits de la· ville de Chartres. 
Chartres, t840; in-8, br. t2 fr. 

La bibliothèque de Chartres possède 727 manuscrits, dont ;4 concerqent 
l'histoire de cette ville. La plupart des ouvrages ont été décrits avec soin, et 
plusieurs sont accompagnés de curieuses notices. 

4987. Les Manuscrits à miniatures de la bibliothèque de-Laon, 
par l'abbé J. Corblet. Arras, t86-I; in-8, de 22 p. fig. 
~ 3~ 
Cette brochure contient, sur des feuillets séparéa, deux fao-simile extraits 

• d'un Êvangéliaire du neuvième 1iècle, 19 majuscules ornées, gravées dus le 
texte, et une bordure à rubans. 

4988. Catalogue des Manuscrits de la bibliothèque de Metz 
et de la Lorraine, rédigé par M. Clerc:x:, conservateur. Metz, 
t856, t vol in-8 de 238 pages, b1·. tO fr. 

4989. Notice sur la bibliothèque Méjanes, aujourd'hui biblio-
thèque d'Aix (par M. Bouard). Aix, t83t; in-8. br. 5 fr. 

4990. Catalogue des Manuscrits de la bibliothèque d'Angers, 
par Al_bert Lemarchand, conservateur-adjoint. Angers, 
t863; 10-8, br. .rn fr. 

Ce catalogue, très-bien rédigé, contient la notice des 1,143 manuscrits de 
la bibliothèque d'Angers. Cette êollection est curieuse· et importante, surtout 
pour l'histoire de l'Anjou. On y remarque, en outre, un grand nombre de 
manuscrits des neuvième, dixième .... et quinzième siècles. 

499t. Catalogue des livres imprimés et manuscrits de la bi­
bliothèque de la ville de Clermont-Ferrand, par 8; Gonod. 
Clermont, i839; in-8 de 653 pages. t2 fr. 

Ce catalogue de la bibliothèque de Clermont-Ferrand contient 6,770 ar-
ticles pour les livres imprimés et 292 manuscrits, parmi lesquels on remarque 
une importante série d:oumiges concernant l'Auvergne. - A la fin du vo-
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lume, une table alphabétique des auteurs.des livres anonymes et des ma• 
nuscrits. 

-4992. Table des manuscrits de D. Fonteneau, conservés à la 
Bibliothèque de Poitiers (par Rédet). Poitiers, t839; in, 8, 
d.-rel. v. t·. 20 fr. 
Cette table, de la plus grande importance pour l'histoire du Poitou, contient 

l'indication des 5,uoo chartes transcrites dans les 117 premiers volumes de la 
collection de D. Fonteneau, classée chronologiquement, depuia le •"• 1iècle 
juaqu'au svm•. 

4993. Catalogue des objets d'art et de sciences naturelles (et 
de la bibliothèque) exposés au Musée de Dinan, rédigé par 
L. Odorici, bibfiothécaire. Dinan, t850;br. in-8. 2 fr.~. 

4094. Catalogue des manuscrits de la bibliothèque de la ville 
de Montpellier (par G. Libri). Pari&, lmpr. nationale, t850; 
in-4 de 358 pages, br. 20 fr. 

4995. Notice historique sur la bibliothèque de Saint-Omer et 
Catalogue des manuscrits de cette bibliothèque, par H. 
Piers. Lille, t840; 4 opuscules en t vol. in-8, d.-rel. 
v. f. · t6 fr. 
Dans le même volume : Opinion fÛs journau;11 du Nord sur les fÛu.r: opu,• 

cules de Piers. Aire, 1841. - G11illaume Cüton à Sain~Omtr, en 11117. -
Le catalogue raiaonné des manuscrits de la bibliothèque de Samt-Omer est 
tris-intéressant. · 

4996. Catalogue méthodique , descriptif et analytique des 
manuscrits de la bibliotllèque publique de Bruges, par J. 
Laude, bibliothécaire. Bruges, t859; in-8, vn et 552 pages, 
~ 8~ 
Ce catalogue ne comprend que 5611 numéros ; mais les manuscrits déctita 

sont preaque tous précieux et pro•iennent de la célèbre abbaye de Dunes. . 

4997. Dissertation sur les manuscrits relatifs à l'histoire de 
France et à la littérature française conservés dans les bi-
bliothèques d1talie, par Paul Lacroix (Jacob, bibliophile}. 
Paris, t839; in-8, 205 pages, br. t2 fr. 
Tiré à 5o exempl. Ce travail d'un très-grand intérit est dédié à M. Ville-

main, alors ministre de l'imtruction publique; il a la forme d'un npporl, Il est 
devenu nre. 

B. Catalogues des bibliothèques particulières de Paris. 

4998. Bibliothèque protypographique, ou Librairies des fils 
du roi Jean, Charles V, Jean de Berri, etc. (par J. Barrois, 
député du Nord}. Parù, t830; in-.&, br. nombr. pl. fac­
simil. . 20 fr~ 
Oufflge tiré à 100 esemplaires, Il contient lu titru et la deaeription de 
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s,3n manuscrils, 11 plupart écrils eu français. Leuis planches qui l'accom­
pai;uenl offrent des spét-1mens fort remarquables, copiés sur des manuseriu, 
de la peinture des mannsrrits au moyen Age. 

4999. Inventaire des livres composant la bibliothèque des 
seigneurs de Jaligny, par Le Roux de Lincy. Paris, 18.U; 
in-8, br. 2 fr. 50. 

D'après un manuscrit original daté du 6 juin 1413, achelé à la vente du 
baron de Joursanvault, par la bibliothèque parliculière du Roi, au Louvre. 
Opuscule liré i lrès-pelit uombre. 

5000. Bibliothèque d'un médecin au xve siècle, par le DT 
Chéreau; br. m-8 de 22 pages. 2 fr. 
Ce médecin se uommail Pierre Cardonnei, natif de Lisitus; il mourait à 

Paris dans le courant de l'année 1438. 

5001; Catalogue! de la bibliothèque des ducs de Bourbon en 
1507 et en -1523, précédé d'une Notice sur les anciens sei­
gneurs de ce nom, par Le Roux de Lincy. Paris, {850; 
{ l'OI. gr. in-8, t08 pages, br. 20 fr. 
Tirage à part à 3o esempl. du volume des Mélange, de la Société d" bi-

bliophiles. Il esl imprimé sur grand papier vergé. 

500i. Catalogus librorum bibliotbecm Raphaelis Tricbeti du 
Fresne. Paris, t662; in-4, portr. mar. r. comp. à fil. tr. 
dor. (Dtuseuil.) 20 fr. 
Très-bel esP.mplaire. Ce volume est orné d'un beau portrait de Tricbel· 

Dufresne, gravé par Abraham Bosse, - Cette bibliotbeque renfermait des 
livres très-rares el bien choisis, el le ralalogue mérile d'èlre· conserré. Mais il 
esl fAcheux 11ue les matières y soient mal classée$, el qu'il ail r.té imprimé avec 
peu de soin. 

Rapbael Trichel-Dnfresne, né à Bordeaus en 1611, mourul à Paria en 
1661. 

!5003. Catalogue des manuscrits du chancelier Séguier. Paris, 
Fr. Le Cointe, t686; in-12, v. . t! fr. 
Ce catalogue, rare et curieux, esl le résultat d'uu inventaire après décès. 

Pierre Séguier, chancelier de France, né en 1588 et mort en 1672, possédait 
une immense bibliothèque qu'il légua à l'abbaye de Saint-Germain-des-Pra; 
elle a élé brlilée au commencement de la Révoluliou, à l'excepliou des ma­
nuscrits, qui forent tran•portés à la Bibliothèque du Roi. - On remarq11e 
dans ce calaloguc une série de manuscrits sur les ambassade,, les nq;ocia­
tions et autres affaires politiques de l"Etat; une collection lrès-importanle de 
registres du parlement; un inventaire de uombrens mauuscrils ornés de mi­
niatures et de livres d'heures golhiques, imprimés avec gravures enluminées; 
des manu1eri11 gree1, arabe■, syriaques, etc.; des livres imprimés en lauguea 
hébraïque, coplique, è1hiopieune, esclavonne, etc. 

5004. Bibliotheca Bulteiliana, seu catalogus librorum Caroli 
Boiteau, digestus à Gabr. Martin. Parisiis, 17H; in-12 de 
noo pag. v. r. 12 rr. 

Esemplaire de Guyon de Sardière, avec les pris.-Charles Boiteau, secni-
taire du Roi el auteur de quelques ouvrages estimés sur l'histoire de France, 
naquit à Rouen en 1627 el mourut en 1710; - armes sonl gravées 111r le 
titre. Ce catalogue de II bibliolbèque contient 8,8, g 1r1iclea, 
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5005. Bibliotheca Duboisiana, ou Catalogue de la bibliothèque 
du cardinal Dubois, recueillie ci-devant par l'abbé Bignon. 
La Haye, J. Swart et P. de Hondt, t725; 4 vol. in-8, vél. 
hl. 2.\ fr. 
Ce ca1alogue d'une riche bibliothèque, formée primiti\'ement par l'abbé 

Bignon, renferme 29,922 articles, qui furent vendus aux enehêres publiques, à 
La Haye, dt>puis le 27 aodt ,725, jusqu'au f!J octobre suivant. 

Classée par formats, cette collection renfermait 5,449 articles in-folio, 
7,413 in-4, 17,060 in-8 et au-dessous; en 1out 29,9211 articles. 

5006. Bibliotheca Fayana, seu Catalogus librorum bibl. Car.­
Hieronymi de Cisternay du Fay, digestus à Gabr. Martin. 
Paris, t725; in-8, portr. rel. t2 fr. 
Exemplaire avec prix. - Brau portrait du collecteur, gravé par Drevet, 

d'après Rigaud. - Charles-Jérôme de Cisternay du Fay, capilaine aux gardes 
françaises, 11é en 1662 et mort en 1723, possédait une riche hiblio1hèque. Le 
catalogue en fut rédigé par Gabriel Marlin ; la préface est de Michel Bro­
chal'd, professeur au collége Mazarin. On remartjue dans ce catalogue une 
belle collection des plus curieux romans de chevalerie. 

5007. Catalogue des livres du cabinet de M.,.. (de Cangé). 
Paris, Jac. Guérin, t73a; in-t2, v. m. . tO fr. 
Celle précieuse bibliothèque, achetée par le Roi au mois de juillet 1733, ne 

fut payée que 45,ooo livres; elle eu vaudrait au moins 200,000 aujourd'hui. 
On, y remarque une très-nombreuse collection d'ouvrag!l' sur l'histoire de 
France. 

5008. Catalogue des livres de la bibliothèque de Jean Le 
Normant, évêque d'Évreux. Paris, Jac. Barois, t 737; in-t2, 
d.-rel. v. . 8 fr. 
Ce catalogue, de 2,788 articles a été classé par l'abbé Sau, le savaut bi-

bliographe et chanoine de Rouen. - La bibliothèque de l'évêque d'Évreux, 
remarquable par le bon choix des livres qu'elle renferme, fut achetée en en-
tier par la ville de Rouen. · 

5009. Catalogue des livres de la bibliothèque de Bernard 
Couet, chanoine de Notre-Dame. Paris, lac. Barois, 4737; 
in-t2, br. tO fr • • 
Ce ,catalogue, de 3454 articles, est précédé d'1111 ÂP11r1iueme111 contenant 

l'éloge de l'abbé Couet, et suivi d'une table des auteurs. - L'abbé Couet, né â 
Paris en 166g, cl1anoi11e de Notre-Dame, grand•vicaire de l'arcbevèque de 
Paris el abbé de Fontmorigny, mourut en 1736. 

50t.O. Catalogue des livres de la bibliothèque de feu Messieurs 
les abbez de la Grange-Trianon. Paris, lac. Barois, t737; 
in-i2, v. 8 fr. 
Catalogue avec prix et une table manuscrite des auteurs. Dans le méme vol: 

Catalogus l,il,/iotl,ec• D. ahhatis Alu. Le Rnr, diGt!llus à Car. Jtloitte. Pa­
ris., Car. Moitie, 1738; avec les prix et une table manuscrite,. 

50t t. Catalogus librorum bibliothecœ Car .-Henri ci comitis 
de Hoym~ digestus à Gab. Martin. Paris, Gab. et c,. Mar-
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Un, t 738; in-8, armes sur le titre, v. m. (Prix manuscrits 
et table des auteurs, impr.) t5 fr. 
Le romte d'Hoym, ambassadeur du 1·oi de Pologue, Frédéric-Auguste n 

( 169?• r ,04), près de la cour de France, est un des plus célèbres biblio­
}>hiles. Les li\·res provenant de sa bibliothèque sont ornés de ses armes, el 
atteignent dis prix fort éle,·és dans les ventes publiques. 

50!2. Catalogue des livres de feu M. Bellanger, trésorier gé­
néral du sceau de France, rédigé par Gabr. Martin. Paris, 
Gab. et Cl. Martin, i7-IO; f vol. en 2 tom. in-8, v. m. (Prix 
manuscrits et tahle des auteur,ç, impr.) t2 fr. 
Les lhTes de cette bibliothèque, composée d'em·iron 3, ?00 articles et classk 

par Gabr, Martin, elaient presque tous en tres-belle condition et reliès par le 
célèbre Boyet. 

50!3. Catalogue des livres de l'abbé d'Orléans de Rothelin, 
par Gabr. Martin.Paris, G. Martin, i7-16; in-8, armesgrav. 
sur le titre, v. m. (Prix manuscrits et table impr.) :12 fr. 
On a ajouté à cet exemplaire un très-beau portrait de l'abbé de Rothelin, 

gravé par Tardieu, d'après Coypel, et une Notice de deux pages, sur la ,·ie 
et les ouvrages de ce savant abbé. - Catalogue rort estimé (de 5,o36 art.), et 
peut-ètre l'un des.meilleurs de Gab. Martin. Ou y trouve des notices sur deux 
précieux manuscrits et sur la collection des Yoyages, par de Bry. 

Charles d'Orléaus.Rothelio, ne en 1691, mourut en 1744. 

50:1-1. Catalogue des livres de la bibliothèque de M. Secousse, 
de l'Académie des inscriptions et belles-lettres. Paris, 
Barrois, t755; in-8, cart. !2 fr. 
Ce catalo~uc, de 8,227 articles, est précieux par une immense collection _de 

livres sur l'histoire de France; il eal précédé d'un .A11ertisseme11t contenant 
l'éloge de Secousse, rédigé par son frère, cure de Saint-Eustache. 

Denis-François Secousse, né à Paris en 1691, mourut en 1754; il fot secré­
taire de l'Académie des inscriptions el belles-lellres, el publia 7 volumes (du 
3• au 9•) des Ordonnances des rois de France de la troiuème race. Secousse 
avait réuni plus de douze mille volumes sur l'histoire de France, et il ordonna, 
par sou testament, que celle collection serait vendue en détail, pour faciliter 
aux gens de Jeures l'acquisition des livres utiles à leurs travaux. 

5015. Catalogue des livres de la bibliothèque de M. de 
Selle, trésorier général de la marine. Paris, Barrois, i 76t; 
in-8, v. (Avec prix et table des auteurs.} tO f1' 

Catalogue de 2,85? art. - Il est J;>récédé de curieuses notices sur u2 ou­
vrages cites dans ce volume, - La bibliothèque de M. de Selle contenait une 
précieuse collection d'incunables et de livres de tous genres, en éditions choi­
sies, 011 en graud papier, reliés 11ar Boyet, Dusseuil cl Padeloup. 

50t6. Catalogue des livres de feu l'abbé François-Philippe 
Mésenguy. Paris, Th. Hérissant, !763; in-8, cart. 6 fr. 
9?2 numéros, une table et une notice, par l'abbe Lequeux. Catalogue nre 

et bien fait; le nom des auteurs anonymes a été mis avec soin. 

50:17. Catalogue des livres de la bibliothèque de feu la mar­
quise de Pompadour, dame du palais de la Reine. Paris, 
Hérissant, !765; in-8, d.-rel. JO fr. 
Ce catalogue, recherche par les bibliognphes, contient 3,5:a5 articles de 

J -. 
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livres, 235 de musique et 36 d'estampes. Ou y remarque la série du théAttt, 
qui est 1me des plus complètes que l'on connaisse, el le recueil des Mercures, 
l'un des pbu complets et des plus riches en estraortlir1aire1 qu'il y ait en 
Europe. 

50t8. Catalogue des livres provenant de la bibliothèque de 
M. L. D. D. L. V. (Monsieur le duc de la Vallière), disposé 
et mis en ordre pal' Guill.-Franç. De Bure le jeune. Paris, 
f767; 2 vol. in-8, v. fauve. 15 fr. 
5,633 articles, une table dt>s auteurs et les prix de la vente manuscrits. Pre-. 

mière vente du duc de la Vallière. 

5019. Catalo~ue des livres de la bibliothèque de feu M. le duc 
de la Vallière, première partie, par Guillaume De Bure 
fils aîné (et M. Van Praët pour les manuscrits). Paris, 
Guill. De Bure ~Il aîné, 1783; 3 vol. in-8, portr. rel. 30 fr. 
5,668 articles, tables, P.rix manuscrits et planches. Une des bibliothèqut.1 

les plus importantes du siècle dernier; la vente dura quarante jours et pro· 
dnisit 464,677 livres, somme qui seraitaujourd'hui décuplée. 

Louis-César de la Baume le Blanc, duc de la Vallière, petil-neveu de la 
duchesse de ce nom, naquit en 1708, et avec lui s'éteignit cette ancienne famille 
de la Touraine; il est mort le 16 novembre 1780. 

5020. Catalogue des livres de feu M. le duc de la Vallière, 
seconde partie, disposée par Jean-Luc Nyon l'ainé. Parù, 
t'188; 6 vol. gr. in-8, v. m. .&8 fr. 
Cette seconde partie contient près de 27,000 articles; elle n'a pas été ,·eodue 

en détail; elle fut aclietée par le marquis de Paulmy el réunie à sa biblio­
thèque, qu'il a lui-même ,;endue entièrement au comte d'Arlois (depuis le 1·oi 
Charles X). C'est ce qui forme le principal fonds de la hi bliothèque de l' Ar­
senal à Paris. 

50!1. Catalogue des livres du cabinet de feu Louis-Jean Gai- · • 
gnat, conseiller-secrétaire du Roi, disposé et mis en ordre 
par Guill.-François De Bure Je jeune. Paris, 1769; 2 vol. 
in-8, reliés. t2 fr. 
Table et prix manuscrits; la plupart des livres importants ont été achetés à 

cette vente par le duc de la Vallière qui y dépensa 90,000 livres. 

5022. Catalogue des livres de feu Dortous de Mairan, de l'A­
cadémie franQ&ise. Paris, Barrois fils, 1771; in-8, carL 
(3280 numéros.) 2 fr. 50 

5023. Catalogue de la bibliothèque de M•• la marquise de 
Mancini. Paris, Saillant et Nyon, t773; in-8, v. m. 
(Prix.) 3 fr. 50. 

IS02.t.. Catalogue des livres imprimés et manuscrits de M. le 
comte de Pont-de-Vesle, dont la première contient une 
collection presque universelle de pièces de théâtre. Paris, 
Lulerc, t774; 2 part. en t vol. in-8, d.-rel. 8 fr. 
La collection des pièces de théAtre réunie par le comte de Pont-de-Vesle a 

été achetée en totalilé par le duc d'Orléans pour M•• de Montesson. Elle 
•forme la première partie de ce catalogue,qui est auiTi d'une table des noms d'au-
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Lamoi1no11-Malu/1erbe1, par J.-B. Dubois (64 pag.), avec un beau porlf'ail 
gravé par Gaucher; el le Détlo11ement de Lamoi111on Malemerhe,, par Du-, 
proviseur du collége Charlemagne. Paru, 182.0. Pièce en vers frauçais de 27 
pages, avec des notes, el un portrait de Malesherbes par Tassaert. 

Cbr.-G. Lamoignon-Malesherbes, défenseur de Louis XVI, fut dècapité le 
22 avril 1794, à !'Age de 72 ana. 

5042. Catalogue des livres de la bibliothèque de Chrélien­
Guill. Lamoignon-Malesherbes, disposé par J.-Luc Nyon. 
Paria, Nyon, i 7!)7 ; in-8, d.-rel. mar. v. 8 fr. 
Autrf! exemplaire du catalogue précédent. - Portrait en médaillon sur le 

titre, et Notice histori911e de 14 pages. 

5043. Catalogue des li~es de la bibliothèque de feu Chré· 
tien-Guillaume Lamoignon-Malesherbes par Jean-Luc.Nyon. 
Nyon, {797; t vol. in-8, br. port. en médaillon. 4 fr. 
?,413 articles; cette vente eut lieu le,., mai 1797. 

o0U. Catalogue d'une partie des livres de la bibliothèque du 
cardinal de Loménie de Brienne. Paris, Mauger, f797; 
in-8, d.-rel. (2, 75' n••). .&. fr. 

5045. Catalogue de la bibliothèque de feu le citoyen de Milly. 
Paris, an vu ; in-8. 3 fr. 50. 

Catalogue rédigé par Etienne et Chaillou; 2,527 n•• et une préface; exem­
plaire annoté par le Père Adry. 

5046. Catalogue des livres de la bibliothèque de A.-C. Patu 
de Mello. Paris, Tilliard, (t799); in-8, d.-rel. v. i2 fr. 

Ce catalogue, de 1,957 articles, avec table des auteurs, renferme des ouvrages 
précieux, tels que les Grands et J!lllit1 roy4Ges dl!' Théodore de Bry, les 20 

vol. de Montfauco11, en grand papier, la collection la plus rare et la plus com­
plète des Tra11sactions pliilosopliiq11es, etc., elc. La plupart des exemplaires 
des livres de cette biLliolbèque élaieot reliés par Dusseuil, Padeloup el De• 
rome. 

André-Claude ratu de Mello, ancieu payeur des rentes, né eu r 726, mourut 
en 1799. 

504,7. Notice des livres manuscrits et imprimés de feu le cit. 
Barth. Mercier, ci-devant abbé de Saint-Léger et ancien 
bibliothécaire de Sainte-Geneviève. Paris, G. De Bure, 
an vm; in-8, carl. (prix et noms d'acquéreurs). 3 fr. 

5048. Essai d'une bibliographie annuelle, ou Résumé des diffé­
rents catalogues de livres qui ont paru dans le cours de 
l'an \J, avec les prix des articles (par 1\1. Bontemps, libraire). 
Paris, Debray, i802; br. in-8 de 60 pages. 3 fr. 

5049. Catalogue des livres de la bibliothèque de feu l'abbé 
Barthélemy, garde du cabinet des médailles de Paris, etc. 
~aria, i800; in-8 cart, (avec prix) (t,485 n°s, table et no­
llce). i fr, 50. 
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5050. Catalogue de bons livres du citoyen A.-D. Bailly, ancien 
prote de l'imprimerie de Didot le jeune. Paris, Mauger, 
t800; in-8, cart. non rogné. 4 fr. 50. 
Prix ; notes bibliographiques. La préface se termine par un éloge du relieur 

Bozérian, • qui a employé tout son art dans la reliure des livres, et qui leur a 
• donné ce degré de. perfection à laquelle lui seul pouv11it atteindre. • 

50!H. Notice du catalogue raisonné des livres de la biblio­
thèque de l'abbé Goujel, par A. Barbier, biblioth. du con­
seil d'Etat. (Paris, an x1); in-8 de 38 pag. 4 fr. 
Curieuse notice sur le catalogue autographe, en 6 vol. in•fol,, de la biblio-

thèque de l'abbé Goujet, achetée en r767 par M. de Cbarost. 

5052. Catalogue de la bibliothèque de M. (Méon). Paris, 
Bleuet, t803; t vol. in-8, d.-rel. (avec les prix). 5 fr. 

5053. Catalogue des livres de A.-N. Anquetil-Duperron. Paris, 
v• Ti/liard et fils, {805; in-8, v. rac. (Avec prix). 6 fr. 
Ce catalogue, précédé d'une notice sur la vie et le.~ ouvrages d' A.nquetil­

Duperron, est curieux, surtout pour les livres en langues étrangeres. Les 
1,600 articles, dont il est comeosé, furent vendus à des prix fort élevés. 

Abraham-Hyacinthe Anquelll-Duperron, voyageur aux Grandes-Indes, ill­
terprite pour les langues orieulales, et membre de l'Institut, naquit à Paris 
en 1735 et mourut en 1805. 

OOM. Catalogue des livres manuscrits, des peintures, dessins 
et estampes du cabinet de M. L. (Lamy, libraire). Paris, 
Ant.-Aug. Renouard, t807; in-8, d.-rel. 3 fr. 50. 
6,588 n•• avec table et pris de vente. C'est i celle veule que M. Renouard 

fit l'acquisition de ces beaux livres imprimés sur vélin, de ces exemplaires ac­
com_Pagnés de dessins originaux et de notes autographes que nous avons ad• 
mires à la ,ente de 11 bibliothèque en 1853. 

5055. Cataloguo des livres de la bibliothèque de Gaspar-Jo­
seph de Servais. Malines, (t808); in-8, d.-rel. v. to fr. 
Ce catalogue, de 6,033 articles, reuferme plus de 400 volumes imprimés dans 

leu• siecle, et l'une des colleclions les plus complètes de livres sur l'histoire 
des Pays-Bas. Cette bibliothèque fut vendue du 3 au 19 octobre 1808, -
M. de Senais était un savant bibliographe et posaédait le talent, rare à cette 
époque, de laver les ancieuues éditions, et de rendre au papier s11 blancbeur1 
et aux caractères leur nelleté primitive, 

Dans le même volume: Catalope dei liPres de Henri Yander,/;loclr. et frère. 
Br,uelles (1808).t:e catalogue, de 3,722 articles, contient plusieurs ouvragea 
précieuxi tels que quatre Bibles du n• siècle, et Pierre Comestor, de 1475. 

5056. Catalogue des livres de la bibliothèque de feu M. Ant.-
Bern. Caillard. Paris, G. De Bure père etjils, f8f0; f vol. 
in-8, br. · . -1 fr • • 2,650 numéros, nec notices et table, 

5057. Catalogue de la bibliothèque de Baillet de Couronne, 
ancien lieutenant-criminel à Rouen, Paris, Tilliard frères, 
t8U; in-8, d.-rel. (2,325 n°1 avec prix). 3 fr; 
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5058. Catalogue des livres de M. (le comte d'Ourches). Paris, 
Brunet fils, t8U; in-8, d.-rel. (avec prix). 3 fr. 5~. 
r,571 numéros qui ont produit 115,ooo francs en 18n. 

5059. Catalogue des livres de la bibliothèque de feu Pierre 
Henri Larcher, membre de l'Institut. Paris, De Bure 
frères, i8t3; t vol. jn-8, br. 3 fr. 
2, r 43 numéros avec les prix et table. 

5060. Catalogue des livres de la bibliothèque de feu J.-G. de 
la Porte du Theil, membre de l'Institut. Paris, De B11re 
frères , t8t 6; -1 vol. in-8, cart. (3,486 numéros avec les 
prix). 3 fr. 

5061. Catalogue de livres rares et précieux d'éditions du 
xv• siècle, de livres imprimés sur vélin, manuscrits avec 
miniatures, provenant de la vente de M. le comte !\lac• 
Carthy-Reagh. Paris, :1817; gr. in-8, pap. vél. br. avec les 
prix marqués à chaque article. 8 fr. 

506~. Catalogue des livres de la bibliothèque de feu M. Cla-
vier. Paris, De Bure frères, i8t8; in-8, br. 3 fr. 
3,721 article,, une notice el une table des noms d'auteurs. 

5063. Catalogue de la bibliothèque de Edme-Bonaventure 
Courtois. Paris, S. Merlin, i8i9; in-8, d.-rel. 5 fr. 
3,723 numéros. Réunion importautc de classiques grecs et latins, el surtout 

une collection de poëtes latins modernes, telle que nul autre particulier n'en a 
jamais formée. 

506-I. Catalogue des livres de la bibliothèque de feu M. Mil­
liu, de l'Académie. Paris, De Bure frères, i819; i vol. 
in-8, br. 3 fr. 

5065. Catalogue de la bibliothèque de M. le vicomte de Mo­
rel-Vindé, pair de France. Paris, De Bure frères, t822; 
in-8, br. 3 fr. 50. 
3,920 numérosavec table el les prix. Le vicumte de l\fo1·el-Vindé Jnit hérité 

de la bibliothèque de M. Paignon-Dijounl, et l'anit augmentée a,·ec le rlu1 
grand luse. Celle belle vente de li\'l't'S el de précieux manuscrits rrodni~it 
alors r 18,719 fr.; elle produirait quatre fois plus aujourd'hui. 

5066. Catalogue d'un choix de manuscrits et de livres, la 
plupart sur vélin, provenant d'une des plus belles biblio­
thèques de l'Europe. Paris, P. Dufart, 1825; in-8, avec 
les 2 supplém. . 8 fr. 
Petite eolleclion composée de livres de la plus haute importance, et qui rro-

venait du prince Galitziu. 

5067. Catalogue d'une paljie de livres rares, singuliet'S et 
précieux, dépendant de la bibliothèque de 1\1. Charles No­
dier, homme de lettres. Paris, S. Merlin, i827; in-8, 
broché. 8 fr. 
Catalogue int~ut; notes de CbBl'I~ Nodier. 
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5068. Catalogue des livres imp1·imés et manuscrits, compo­
sant la bibliothèque de feu M. L.-M.-J. Duriez (de Lille),. 
membre de la Société des bibliophiles français. Paris, Mer­
lin, f827; in-8; br. (5,245 articles). 3 fr. 50. 

5069. Catalogue de la bibliothèque de M. C ..• (Coulon, de 
Lyon). Pa1'is, De Bure frères, f829; in-8, dem.-rel. non 
rogné. · 5 fr. 
Exempl. de Gabr. Peignot, avec les prix annotés par lui. 3,Su numérol. 

5070. Catalogue de livres et de pièces sur la Révolution, pro• 
venant de M. Lomont, anc. député du Calvados. Paris, 
J. Techener, f83f; in-8, br. (9t5 n•• avec prix). 2 fr. 50. 

507{. Catalogue de livres provenant du cabinet de feu 
M. Boulle, ancien directeur de la dette inscrite. Paris, Sil­
vedre, f83l; in-8, br. 3 fr. 
356 numéros avec les prix. Beaux livres en graud papier, nec dessins ori-

ginaux et reliures de Thouvenin. • 

5072. Catalogue de la bibliotb. de l\f. le baron Hély d'Oissel. 
Paris, Galliot, f833; in-8, f,926 n•• &îec les prix à l'encre 
~~ 3~ 

5073. Catalogue de la biblioth. de A.~L. de Chézy, de l'Insti­
tut. Par;s, J. Teche11er, f834; in-8, br. 2 fr. 50. 
1,467 articles, avec une notice biographique, par sa veure. On y remarque 

une série de manuscrits orientaux 1;1 de lellres autographes. • 

5074. Catalogue de livres composant la bibliothèque ayant 
appartenu à un ancien ministre du roi Charles X (le baron 
Capelle). Paris, Galliot, {834; in-8, br. (avec prix). 2 fr.50. 

5075. Notice de quelques tableaux, estampes, livres, al-
bums, etc., par suite du décès de M. Thouvenin, relieur. 
Paris, f834; in-8, br. 2 fr. 

5076. Catalogue de la biblioth~que du chAteau de Rosny (ap­
partenant à Madame, duchesse de Berry). Paria, Jos. 1 e­
chener, f837; gr. in-8 br. (avec les pria:). 8 fr. 
Ce catalogue comprend :a,578 numéros. Au milieu d'ouvra~ presque u-

dusivement modernes, et qui n'avaient souvent d'autres titres a l'allenlion des 
bibliophiles que d'élëganles reliures aux armes de la prince-., on y remar• 
quail quelques arlicles d'une haute valeur, avec dessius originaux sur téli11; 
des ret'ueils de costumes el d'ealampe,, elc. A la fin du catalogue se trouvent 
~6 ~anus~;ritsélranJm à la bi~liothèque ~~Rosny; ila 1vaientja1li1 ~pparlenô 
a Pierre P1tho11, el ils proveu11eu1 du· pres1dent de Rosambo. Parma les plus 
précieull 011 dislinguail le Cu,le;r; Tl,eodosiamu, écrit en lellres onciales et qui 
était du n• siècle, el un traité de Notis 1111lpri6111, écrit au x• siècle et con• 
tenant une explication des notes tironienua. Le total de la vente a é1é de 
101,358 fr. 40 c. 

" to 

• 
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50'17. Catalogue des livres et dés lettres auto~aphes du cabi­
net d'un officier-général étranger (le prince Labanoff). 
Paris, Merlin, i837; in-8, br. 3 fr. 

3078, Bibliothèque de Guilbert de Pixerooourt, avec des notes 
littéraires et bibliographiques de ses deux excellents amis 
Charles Nodier et Paul Lacroix. Paris, Crozet et los. Teche­
ner, -1838; gr. in:-8, br. !O fr. 
Esemplaire en ~rand papier, uec la table imprimée des prix de vente pour 

les livres. On y a Joint le Catalop111 th, manrucrit, et autograp/,u dont la 
vt-nle fut faite en 1840 par 1\,1, J. Techenl'I', el qui contient 1,024 numéros 
avec les prix. - On sait que l'importante collection de livres, journaux, ~m­
pblets el estampes relatives à la Révolution française, réunie par M. G111lbcrl 

· de Piiuricourt, a été achetée en totalité par la bibliulhêque du palais du 
Luxembourg. 

5079. Catalogue d'une précieuse collection de _livres anciens 
et rares, la plupart en riches et élégantes reliures, prove­
nant du cabinet de M. A. A. (Adolphe Audenet). Paris, 
J. Techener, {839; pet. in-8, br. et deux fac-simile de 
reliures. 3 fr. 50. 

6080. Catalogue des livres et des manuscrits, la plupart rela­
tifs à l'histoire de France, composant la bibliolhèque dn 
bibliophile Jacob. Paris, J. Techener, t8a9; in-8, br. 5 fr. 
Catalogue rempli de noies curieuses et intéressantes. 

OOSL Catalogue du bibliophile Jacob. {Le même), gr. pap. 
vélin, br. 8 fr. 

508j. Catalogue des livres imprimés, inanuscrits, estampes, 
dessins et cartes à jouer, composant la bibliothèque de 
C. Leber, avec des notes par le collecteur. Paris, Techener, 
4839; 3 vol. gr. in-8, fig. veau fauve, fil. tr. d. (Bauzonnet­
Trautz.) 75 fr. 

E1em1,laire eu grand P.\Pru D& Ho1,u.1JoE, provenant de la ai■LCOTllàQoE 
n& M. A.■MHD B1.11Trs, Belle reliure, 

15083. Catalogue des livres imprimés, manuscrits, estampes et 
cartes à jouer composant la bibliothèque de M. Leber, avec 

· des notes par le collecteur. Paris, J, Techener, {839; 3 vol. 
gr. in-8, br. avec planches. 45 fr. 

. txemplaire · en grand papier. Celle bibliotbè11ue imporlanle1 curieuse et 
riche surtout en ouvrages sur l'histoire de l•'rance, n'a pas êté mise aux eu­
t~ères; ~ue appartient eujourd'hui à la ville de Rouen. 

6084. Catalogue des livres composant la bibliothèq11e de feu 
M, Klaproth. Paris, R. Alerlin, t8a9; 2 part. en 1 vol . 
in-8, br. a,·ec notices, tables et prix. . 3 fr. 50; 
2p13o articles: liv~ et manuscrits oriwitaux, Clatalope estimé. 
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5085. Catalogue des livres de la bibliothèque de feu M. Dau­
nou, pair de France. Pari.,, J. Techener, t8.U; in-8, 
broché. 3 fr. 
2,287 numéros et.notices en tête du catalogue. 

5086. Catalogue d'anciens livres et manuscrits de la biblio­
thèque de M*" {Molteley), composé en partie d'ouvrages 
rares, précieux ou singuhers et dont quelques-uns en belles 
reliures anciennes. Paris, Silvestre, l84t; in-8, br. rn fr. 
Un des VIIIOT EJ.&NPL.1.IRH INPI.IIIIÎI ava l'.APU:a Dl. HOLLARD&, avec le 

fac-simile de la reliure de Carda11. 

5087. Catalogue des livres, dessins et estampes de la biblio­
thèque de feu M. J .-B. Huzard, rédigé par M. Leblanc. 
Paris, 4842; 3 vol. in~s, br. t2 fr. 
Jlibliothèque particulièremeut riche en ou.ragea sur lea sciences naturelles, 

· )a médecine vétérinaire, l'équitution, la chasse, l'histoire naturelle, etc. 

5088. Catalogue des livres et manuscrits de numismatique et 
d'archéologie de la bibliothèque de feu M. T.-E. Mionnet, 
rédigé et annoté par P. Lacr01x (bibliophile Jacob). Paris, 
i842; br. in-8 (78:! n°•), , 3 fr. 

5089. Bibliothèque de M. le baron Silvestre de Sacy. Paris, 
lmprim. royale, {842-47; 3 vol. in-8, pap. vergé, d.-rel. 
v. f. non rognés. 45 fr. 
Catalogue remarquable, rédigé par M. Merlin et par M. G. de LaJrange, 

l'un des conservateurs· de la bibliothèque de l'Arseual. li est précéde d'une 
nolice par M. Daunou. Ex.emplaire avec les pris. de vente et Je, noms de 10111 

fes acquéreurs. 

oOiJO. Bibliothèque dramatique de M. de Soleinne, catalogue 
rédigé par P. L. (Paul Lacroix) Jacob, bibliophile. Paris, 
i843-t845 i o vol. en H parties in-8, br. avec la table 
rédigée par M. Goizet. 48 fr. 

509t.. Description raisonnée d'une jolie collection de livres; 
Nouveaux Mélanges tirés d'une pétite bibliothèque, par 
Ch. Nodier. Paris, t.844; in-8, d.-rel. l5 fr. 
Ce catalogue de la bibliothèque de Charles Nodier; rédigé p■r lui-même 

et enrichi de note.s bibliographiques el littéraires, est précédé d'une intro­
dnelion 11ar M. Dupl~is; de la vie de Cb. Nodier, par Francis Wey; 
d'une notice bibliographique sur ses ouvrages, de troia table.s et des pris. de 
la Tente. 

5092. Catalogue de la bibliothèque de feu M. Charles Nodier. 
Paris, I. Techener, i8U; in-8. 3 fr. 50 
Le cabinet de M. Nodier offrait dans un cadre restreint lme réunion in­

t:omparable de livres rares et piquants et toujours dans un choix remarquable 
d'exemplaires. Ce catalogue est celui qui a été imprimé pour la Tente. 

6098. Catalogue de la bibliothèque de feu le marquis de 
Fortia d'Urban. Paril, Silveatre, ta.«i in-8, br, 3 fr, 60 
2!4 r n•• et 'une botice. 
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509-'. Catalogue des livres (anciennes poésies, romans de 
chevalerie1 chroniques, etc.), provenant de la bibliothèque 
de M. le P. d'E••*. Paris, Silvestre, 1845; in-8, br. 3 fr, 
Avec les tilres des ouvrages imprimes en caractères gothiques. 

5095. Catalogue de livres de géographie, ,l'histoire, ,·oya­
ges, etc., composant la bibl. do feu M. J.-B. Eyriès, mem­
bre de l'Institut. Paris, Labitte, t846; in-8, br. 3 fr. 

La bibliothèque de M. Eyriès contenait une importante colleclioo de 
voyages parmi les.1uel1 il s'eu lrnuvait de très-rares el prêcieux. 

5096. Catalogue des livres provenant de la bibliothèque de 
M. le prince d'E ... (Essling). Paris, I. Techener, t847; 
gr. in-8, br, 3 fr. 50 

413 n• avec les prix. 

5097. Catalogue de livres anciens, manuscrits et autogra­
phes, provenant du cabinet de M. J.-L. B. (Bourdillon). 
Paris, Ti/liard, t84-7; in-8, br. -' fr. 

5098. Bibliothèque de M. Aimé-Martin, composée de livres 
rares, anciens et curieux. Paris, los. Techffler, t847 el 
1848; 3 part. gr. in-8, br. 15 fr. 
Exemplaire en P.A.P1aa »Il HoLL.llrDE (la première partie n'a eté tiree qu'à 

cinq exemplaires, par suite d'une erreur à l'imprimene), 

5099. Bibliothèque dramatique de Pont-de-Vesle, par le bi­
bliophile Jacob. Paris, 1848; t vol. in-8, br. 5 fr. 

Collection formée des débris des bibliothèques du cbiteau de Saint-Auge, 
de Crozat, de Mm• de Pompadour, de Solei11ne. 

5100. Catalogue de la première pa1·lie de la bibliothèque de 
M. le baron J. Taylor. Paris, J. Techener, 1848; gr. in-8, 
br. 4fr. 
2,636 n°' avec descriptions desJivrea rares et des eii:emplaires el une notice; 

la deuxième par1i~ de cette hiblio1bèque a ele vendue à Londres en 1853 et 
a produit 452 livres sterlinga. 

l'HOt. Catalogue de la première partie de la bibliothèque du 
ba1·on Taylor. 4848; gr. in-8, papier de Hollande, 6 fr. 

5i02, Catalogue de la bibliothèque de M. Letronne, de l'Ins­
titut. Paris, Delion, 1849; in-8, br. (3181 n°• a\'ec une no­
tice biographique). -' fr. 

5t03. Catalogue d'une· collection d'Elzevirs (petit format), 
composant le cabinet de feu Edme-Hippolyte-Jacques Mi­
chau, baron de Montaran. Paris, Delion, 1849 ; in-8, 
~ i~OO 
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5t0i. Catalogue des livres manuscrits et autographes, com­
posant la bibliothèque de feu le lieutenant-général de 
Gazan. Paris, J. Tecliener, 18,9; in-8, br. 2 fr. 

5to5. Bibliothèque de Quatremère de Quincy. (Collection 
d'ouvrages relatifs aux beaux-arts et à l'archéologie.) Pa­
ris, DeUon, t850; in-8, cart. portr. 2 fr. 50 

5{06. Catalogue raisonné d'une collection de livres, pièces 
et documents, manuscrits et autographes, relatifs aux arts 
de peinture, sculpture, gravure et architecture, réunie 
par M. Jules Goddé,avec des notes du collecteur. Pari,, 
t850; in-8, br. · 4 fr. 
r,65o n00• Catalogue rédigé par Je posseueur, curieux à cause du classement 

des livres et des notes qui accom11agnent la plupart des articles. 

5107. Catalogue de la bibliothèque de M. A.-A. R. (Antoine­
Augustin Renouard). Paris, Juks Renouard et c•. t853; 
t vol. in-8, br. (3604 n.et une table.) 4 fr. 

Une des plus belles veules pour le choix des livres, la beauté des exem• 
plaires et la condi\ion des reliures. 

5108. Catalogue d'une petite collection de livres rares et 
précieux, provenant du cabinet de M. A. C. (Alfred Che­
nest). Paris, J. Teckener, t853; gr. in-8, br. · 4 fr. 
302 n• nec les prix; cette jolie collection a produit 47,149 fr. en troi, 

vacation,: la presque totalité de ces livres précieu, avaient été acquis au moi, 
de mars 1848, parmi ceuir. que les évéoementa fon;aient M. Armand :Berlin 
de vendre alors. 

5t 09. Catalo~ue de la bibftothèque et des estampes de M. Ar­
mand Bertm, dont la vente a eu lieu le 4 mai t85,, 2 part. 
en un vol. gr. in-8, J)ap. vélin. (Avec les pri:e manus­
crits.) 5 fr. 
Ce catalogue est précidé d'une notice de M. de Sacy, de l'Académie frau-

çaise, et d'un éloge de M. Armand Jlertin par M. Cuvillier-Fle11ry. 

5{ 40. Catalogue des livres, en· partie rares eL précieux, d'un 
amateur (M. Léon Tripier). Paria, L. Polier, {85.1 i in-t6, 
d.-rel. veau fauve (avec les prix marqués à chaque ar­
ticle). 6 fr. 

51H. Catalogue de la bibliothèque de M. Van den Zande, 
ancien directeur des douanes. Paria, J. TecAener, t854; 
gr. in-8, br. (4U7 n°s, notes du propriétaires). 3 fr. 

- Le même, imprimé sur grand papier vélin. ( Tiré à 
6 exempl.) 6 fr. 

5H2. · Catalogue s)es livres, composant la bibliothèque de 
·M. Ch.-G. (Giraud). Pari,, Potier, i855; { vol. in-8, bro­
ché. 3 fr. 50 

. 3,3o3 n ... Une des plus belles bibliotbéque, qui ait été formée de notre 
temps. 
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5H3. Catalogue de la bibliothèque de M. Raoul-Rochette. 
Paris, J. Techener, i855; iu-8, br. .& fr. 
3,363 n"", avec une notice par M. Paulin Paris et un portnit, Ce catalogue 

est intéreuant par sa spécialité. 

51 U. Catalogue des livres concernanl l'histoire de Paris (du 
cabinet de M. Le Roux de Lincy). - Catalogue d'une col­
lection d'estampes, pièces historiques, relatives à l'histoire 
de France, et particulièrement à l'histoire de Paris, rédigé 
par Léon Tecbener. Paris, 1853; 3 part. in.,S, br. 6 fr. 
C'est-à dire avec les Appendice, l,i11!ri'lue1, la table 4es noms des graveun, 

et la liste des prix de vente pour les estampes. 

5tt5. Catalogue d'une collection d'estampes concernant l'his­
toire de France et tout particulièrement l'histoire de Paris, 
provenant du cabinet de M. L. R. de L. (Le H.oux de 
Lincy), rédigé par Léon'l'echener fils, dont la vente a eu lieu 
le i9 novembre 1836. In-8, br. avec l'appendice • . 3 fr. 50 
Cette collection comprenait un choix important de portraits. L'Appendic, 

contient : 1 ° des détails sur plusieurs pièces curieuses; 7' la table des noms 
d'artiste pour chaque estampe; 3° le relevé des prix d'adjudication. 

L'.àPH■n,ca seul Il fr. 5o 

1Ht6. Catalogue de livres sur les beaux-arls, de feu M. Isa­
bey. Paris, J. Techener, 1856; in-8, br. (Avec prix.) 2 fr. 

511 '1. Catalogue de livres provenant du cabinet de M. le 
comte P. de M ... (Paul de Malden). Paris, J. Teche'IUJr, 
1856; in-8, br. • 2 fr. 50 

Slt8. Catalogue de la bibliothèque de la maréchale Lannes, 
duchesse de Montébello. Pari,,· J. Teckener, 185'1; in-8, 
~ 2~~ 

5tt9. Catalogue des livres du cabinet de M. le marquis de 
cm (Coislin). Paris, J. Techener, t857; in-8, be. (Avec 

. prix et noms.) • 2 fr. 50 

5t20. Catalogue de la bibliothèque de feu Armand Dutacq, 
avec des notes du bibliophile Jacob (P. L.). Paris, ·1857; 
in-8, br. 2 fr. 50 

5121. Catalogue de livres rares et curieux. Pari,, J. Te-
chener, 181S'1; in-8, br. (i780n°• avec les prix). 2fr.SO 

5121. Catalogue des livres et manuscrits composant Ill bi- · 
bliothèque· de M. Félix Sol11r {rédigé par Pierre Des­
champs). Paris, Firmin, Didot, 1860 ;.I vol. gr. in-8, 
b~ 10~ 
Premier volume seul par11 et contenant 11,d6 articles seulement. n a été 

imprimê à N1ut exemplaires, tous aur papier d11 Hollande, et n'a pu été mis 
d1u1 le commerce. 
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5f23. Catalogue de la bibliotbè~ue de M. Félix Solar. Pa­
ris, J. Techener, t860; 3 parties en un vol. gr, in-8, bro­
ché. tO fr. 
La première partie comprend le catalogue primitif imprimé pour l'usage de 

la bi~liothèque, rédigé par M. P. Deachamps, pins cehii de M. de Clin• 
champ dont le cabinet avait été acheté en e11tierp11· M. Solar. - La deu1ième 
partie romprend le, manuscrits, les a111ographe1 el les livres omis. - La troi• 
aième partie se rom pose de la table des auteurs, des ounages 1uonymes et des 
prix. Le tout a été revu, rédigé et mis en ordre par Léon Teebener fils, so111 
la direction de M. Juaeph Techener, son père, -La bibliothèque de M, Solu­
a produit 600,000 fr. 

512'. Table alphabétique des noms d'auteurs du catalogue 
de M. Solar, avec les prix d'adjudication, la liste des livres 
imprimés sur vélin, l'e:z: libris de M. Solar. Grand in-8 à 
2 colonnes (Tiré à petit nombre.) .& Cr. 
Papier de Hollande. 8 fr. 

5123. Catalogue d'estampes et de livres de la bibliothèque de 
M. le comte de Pourtalès-Gorgier.Paris, J. Techener, t860; 
in-8, 'br. 2 fr, 50 

5126. Catalogue d'une précieuse collection de livres anciens, 
manuscrits et' imprimés, de documenLs originaux, etc., 
sur les Francs-Maçons, les llose-Croix , le mesmérisme, 

· Jes sciences occultes, etc. Paris, Tross, 1860; in-8, bro­
ché. , fr. 
Catalogue de r,037 arlicles, orné de trois planches, - Cette curieuse col­

lection .de livres et de manUJCrÎtl, qu'on troute bien rarement dans le rom• 
merce, a été vendue en bloc, au prix de 6,000 francs. 

5127. Catalogue des livres imJ>rimés, manuscrits et autogra­
phes, faisant partie de la bibliothèque de M. de Mon­
merqué. Paris, J, Techener, 1861; in-8, br. Avec le supplé­
ment. 3 fr. 50 

5128. Catalogue des livres anciens et ·modernes, composant 
ln bibliothèque de feu M. Emeric David, membre de l'Ins­
titut, avec une notice bibliographique, par P. L. Jacob, 
bibliophile. Paris, J. Techener, 1862 ; in-8, br. (.«6i ar­
ticles.} 3 Cr. 50 

5H9. Catalogue de livres provenant de la bibliothèque de 
feu M. le baron Maurice Duval. Paris, J. Techener, 1862 i 
in-8, br. {829 n°•.) 2 fr. tSu 

M30, Catalogue des livres rares et précieux, anciennes 
poésies, romans de chevalerie, chroniques, manuscrits du 
11• siècle, provenant de la bibliothèque de M. Léopold 
Double. Paris, J. Techener, 1863; in-8, br. (avec la ta~le 
et les prix de la vente.) 6 fr. 
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5131. Catalogue de M. Léopold Double (le même). Exempt. 
sur pap. de Boil. avec la table et les prix. tO fr. 
Cette vente imporl1nte I produit en trois vacations une 10mme de plus 

de 1601000 fr. . · 

lH32. Catalogue de livres anciens, rares et curieux, prove11aot 
de deux grandes bibliothèques. Paris, J. Techener, 1864; 
gr. io-8, br. 3 fr. 
Le produit de eette vente,composée ea gr1ade partie des doubles des biblio-

thèqnes de M. Ci~oni;ne et de M. 1~ dnc d'Aumale, s'est élevé i 55,ooo fr. Le 
catalogue ne coallent que 942 numeros. 

t;l33. Catalogue d'un choix de livres composant 
thèque de M. le vicomte d'Auteuil. Paris, J. 
186-1; in-8, br. . • 
Blemplaire en papier de Hollande; 6So n00 lfec les prix. 

la biblio­
Techmer, 

4 fr. 

t;l34. Catalogue de la bibliothèque de M. le vicomte d'Au­
teuil. Paris, J. Tecl,ener, 1864; in-8, br. (A.t1ec les prlz th 
t1ente.) 3 fr. 50 

5133. Catalogue raisonné de la bibliothè«Jue de feu Jules 
Chenu. Pari,, I. Techener, 1864; i parties in-8, br. -6 fr. 
Choix rem1rqu1hle d'Elzévin et de livres en !.,eaux exemplaires. 

5t36. Catalogue des livres et autographes, composant la bi­
bliothèque de feu M. Fossé d'Arcosse. Paris, J. Teckentr, 
1865 ; in-8, br, 3 fr. 
Lu livres comp011nt 11 bibliothèque de M. Foué d'Arcosse, tonseiller ho-

noraire i la cour des Comptes, étaient reliés par Thounnin et Bauzonnet; la 
plupart élaient ornés de portr1i11, de ligures et d'autographes. 

5137. Catalogue des livres anciens et modernes, composant la 
bibliothèque de feu M. Corrard. professeur au eollége 
Rollin. Paris, Léon Teckener, t866; gr. in-8, br. (388 nu­
méros.) 3 fr. 

5138. Catalogue de la bibliothèque de feu Ale:r. Labr<>nste, 
Paris, léata Teclumer, i866; 2 part. gr. in-8, br. A\'ec les 
estampes et les autographes {2960 n°1.) 3 rr. 

5139. Bibliotheca americana. - Catalogue raisonné d'une 
collection de livres anciens et modernes, sur l'Amérique 
et les Philippines, classés par ordre alphabétique de noms 
d'auteurs, rédigé par Ch. Leclerc. Paris, Jlai1onneuve, 
1867; gr. in-8, br. H fr. 
1,647 n00 ; nombreuses notes bibliographiques sur les éditions différentes de 

chique livre et sur leur collation. EJ.emplaire avec les prix de la vente. 

5UO. Catalogue de livrei1 anciens et modernes, composant 
Ja bibliothèque de feu M. le marquis de la CbàtaïtJneraye, 
prince de Ifons. Paril, L. Tecltener, i868; gr. m-8, br. 
(583 n••.) 3 fr. 
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C. -::- Catalogues des bibHolhèquea particulières de la province. 

5Ut. BIGOT (Rmery). Index bibliothecœ Bigotianœ; manusc. 
de plus de 308 p. in-8, parch. t2 fr. 
C'est sans donle le t:ntalogue autograpAe de la bibliothèque de ce savant 

biblioJ>hile,11 était né, en 1füa6, à Rouen. où il mourut le 18 octobre 1689. Son 
père, doyen de la cour des.Aides de'Normandie, lui laina une fortune consi­
dérable ; il se livra alors à ses godts pour l'étude, et ses voyages en Angleterre, 
en Alremagne, en Hollande, en llalie, le mirent en rapport avec la plupart des 
savants de l'Europe. Ce fnt lui qui décou,Tit à Florence le texte grec de la 
Yie de 1ai111 C/1,ystulome f.ar Palladius. Lonqu'il mourut, sa bibliothèque se 
composait de sept mille vo urnes parmi lesquels plus de six cents manuseriu. 
Elle fut vendue en juillet , 706 : le catalogue forme un livre curieull, 

5U2. Catalogue des livres composant la bibliothèque de feu 
M. C.-C.-F. Hérisson, de Chartres. Paris, Garnot, HUI; 
t vol. in-8, br. 2277 no., avec les prix. · 2 fr. 

5U3. Catalogue d'une précieuse collection de livres provenant 
de la bibliothèque de M. F. Clicquot, · de Reims. Paris, J. 
Techener, t843; pet. in-8 br. (678 n°5). • 3 fr. 

5tU. Catalo~ue de la précieuse bibliothèque de M. L. C. 
(Léon Cailhava) de Lyon. Paris, J. Techener, t845; in-8 
~ 3~~ 

91 7 11°• avec les prill de vente ; livres rares, c11rie11x et dana de très-belles 
conditions. 

5U5. Cabinet de la bibliothèque de M. Ch. B."' de V. 
(Charles Buvignier, de Verdun). Paris, J. Techener, -tS-19; 
in-8 br.(t750 n°1), 2 fr. 50. 

5146. Catalogue des coUections d'antiquités, curiosités, ob-
jets d'arts, manuscrits, autographes et livres, de feu M. 
Toussaint Grille, d'Angers . .Angers, t85f ; t vol. in-8 br. 2 

. planches. 5 fr. 
3,262 articles avec les pris.. 

5U7. Catalogue de la biblioth. de Gabriel Peignot. Paris, J. 
Tecl,ener, 1852; in vol. in-8 br. · 4 fr. 

41406 n•• avec un grand nombre de noies bibliographiques d'après celles 
que Peignot avait mises snr la garde de ses livres, et une notice biographique. 

5U8. Catalogue de la Bibliothèque lyonnaise de M. Coste, 
rédigé et mis en ordre par Aimé Vingtrinier. Lyon, ·i853; 
i vol. gr. in-8 à 2 colonn. br. portr. (t8,64t articles) H fr. 
Cette remarquable collection spéciale a été acquise par la bibliothèque pu-

blique de la ville de Lyon. 

5U9. Catalogue des liv1'8s de la bibliothèque de M. J. L. il ... 
K. (Hebbelynck}, de Lille. Paris, Jos, Techener, 1856; in-8 
2 pl. br. (avec les prix). 3 fr. 50. 
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5150. Catalogue des livres de la bibliothèque de M. J. L.H .... 
K., de Lille ; autre exemplaire eo PAPIBR vtLIN et 2 pl. de 
reliures (avec les prix). 6 fr. 

5t 5t . Catalogue des livrE:s , manuscrits, monnaies, médailles 
· etc., provenant des collections lorraines de M.Noël. Nancy, 

{858; in-8, br. (t6t7 n°5), • .& fr, 
5t5i. Catalogue de livres anciens de la bibliothèque de Léon 

Cailhava. Paris, J. Teckener, 1862; in-8. 3 fr. 50. 
Seconde vente de M. Cailhava, un des meilleurs bibliophiles lyonnais de 

noire temps, mort en 18611; 975 n°• avec les prix; beaux eHmplaires, riches 
reliure.. 

5153. Catalogue de la bibliothèque Cailbava, t862; autre 
exemplaire également avec les prix et en papier de Hol­
lande, tiré à vingt exemplaires. i0 fr. 

5154. Catalogue de mes livres (par M. Yemeniz lui-même). 
Lyon, Perrin, 1865; 3 vol. in-1, papier vergé, br. 15 fr. 
Belle publication tirée à FIKT exemplaires, devenue rare. 

5US5. Catalogue de la bibliothèque de M. N. Yemeniz, avec 
une notice par· Le Roux de Lincy. Paris, Bachelin Dt{ùr 
renne, 1867; un vol. gr. in-8, br. avec table et prix de 
vente. - t0 fr. 

D. Catalogues des bibliothèques particulières de l'étranger. 

5156. Catalogus librorum bibliotbecœ Guillelmi baronis de 
Crassier. Leodti, t 751; in-8, v. m. 8 fr. 
3,550 n"". Catalogue rare. - Le baron de Crllilier, conseiller de l'év~ue 

de Liége, possédait un rirhe ·cabinet d'antiquités et une nombreuse bibbo• 
thèque. Il publia lui-mèUle, en 17401 la description den collection de pierres 
gnvées; et, après sa mort, en 1164, on imprima le catalogue de sa biblio-
1hèq11e, dont la vente denit être ultérieurement liiée. Ou y remarque un 
grand nombre de 111anuaerit1 précieux, que Montfaucon a cilés dans II Bi­
blio1l11t:a manuscriptor11m noro, t. /. 

5t57. Catalogus librorum J. C. Verdussen, dum viveret civi­
tatis Anlverpiensis senatoris, etc., AntverpitB, t'776; un vol. 
in-8, br. avec les prix imprimés. · 6 _.fr. 
J.-C. Verduuen, né à Anvers en 1698, descendait d'une ancienne famille 

d'imprimeu_r, et exerçail lui-même la libnirie en gnnd. Il avait rassemblé 
avec un j;rand soin et des frais considénbles uue des plus riches bibliothèques 
qui se soient formées aux Pays-Bas. li est mort éc,hetiu d'Annrs en 1773. 
Son catalogue eil recherché; beaucoup de livres ont été achelés à la vente pour 
la bibliolhèque de Brus.elle.. 

5158. Catalogue de la bibliothèque de feu M, de Sarolea. 
üige, t7HS; in-8, d.-rel. 5 fr. 
Ce catalogue curieux a été rédigé par Paquot {l'auteur des JJUmoire• por,r 
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senir à rl,utoir• li1ttil'tlÏrt1 de, Par1•Ba1). On y donne avec détails le contenu 
de chique Tolume, le nombre dei pages et des planches qu'il renferme. 2,144 
uuméros. 

5159. Catalogue de la bibliothèque de M. Pierre Van Damme, 
célèbre numismate, avec un sommaire manuscrit, ajouté 
au volume, du catalogue des médailles du même. La Haye, 
t807; in-8, hr. 6 fr. 
Catalogue rare et recherché pour les nombreuses indications bibliographi-

ques et les notes qu'il renferme. Ou remarque dans celte collection une impor­
tante série d'ouvrages impriméi et manuscrits sur la numismatique, 

of 60. Catalogue des livres, manuscrits, dessin~ et estampes 
formant le cabinet de Borluut de Noortdonck. Gand, 1858; 
3vol. in-8, portr., br. (avec la tablefes prix de vente). 15 fr. 
Catalogue avec nombreuses annotations faites par le pouesseur d'une dea 

plu.s importantea bibliothèques d'amateur de la Belgique. . 

5f6f. Catalogue <le la bibliothèque de M. Léopold Van Al­
stein, professeur à l'université de Gand. Gand, F. Neussner, 
{863; 2 vol. in-8, br. (8091 n°•). 6 fr, 

5162. Catalogue de la bibliothèque de feu Charles Pieters 
(collection elzevirienne). Gar&d, tsa,; 3 part. en 2 vol. in-8, 
~ ,~ 

5f63. Catalogue raisonné de la collection de livres de .Pierre­
Antoine Crevenna. (.Amsterd.) t.776; 6 tom. en 3 vol. in-4, 
d.-rel. v. fauve. 36 fr. 
Excellentes descriptions de livres du :n• siècle, Le tome V de ce catalogue 

curieux contient des l..eltres inédites d'hommes cèlèbrea des xv,• et :nu• 
siècles, 

5f6'. Catalogue des livres de la bibliothèque de P.-A. Bo­
longaro-Crevenna • .Âmlter<l., 1789; 5 vol. gr. in-8 d.-rel. 
m~ ~~ 
t:e catalogue est différent de celui qui précède. On y remarque des note, 

de Thom. de Ocheda, Il y a à la lin du tome V les tables des auteurs, les prix 
impriméi, etc. 

5165. Catalogo della libreria Capponi con annotazioni (del 
P. Aless. PomP.eo Berti e di dom Giorgi). Roma, 1747 ; 
in-4. veau écad. fil. 12 fr. 
Bel exemplaire d'un catalogue êurieux,: rempli d'annotations intères11Dlel 

à la plupart des articles, 

5166. Catalogue de la bibliothégue du cardinal Zondadari 
et d'une collection d'autograpties. Paris, Silvestre, t8ü; 
in-8 br. 5 fr. 50. 

Catalogue intéressant, avec notes de M. G. Libri, auquel les livres de cette 
vente appartenaienL ,,338 n°' pour les livres; 110 pour les autographes. 

516'7. Catalogue de livres et manuscrits provenant en majeure 
partie de ia bibliothèque de l'abbé Sébastien Donati, de 
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Lucques, professeur de droit canonique à l'université de 
Pise. Paris, Silvestre, 4845; in-8, br. 3 fr. 50 
1,do n ... Les livres de celte vente appartenaient i M. G. Libri. 

5468. Catalogue de la bibliothèqne de feu M. l'abbé P. Maz­
zuchelli, ancien directeur de la bibliothèque Ambrosienne 
à Milan. Paril, Silvestre, 18,5; in-8, br. 3 fr. 50. 
r 1849 o .. ; les lines de celle renie appartenaient à M. G. Libri. 

5f.69. Catalogue de livres provenant de la bibliothèque de 
l'abbé Rontani. Paris, Silve,çtre, 4846; in-8 br. 3 fr. 50 
11059 n .. ; les lirrea de celte veule appartenaient à M. G. Libri. 

5170. Catalogue de la bibliothèque du docteur Graliano. 
Paris, Sil1:estre, 1844; in-8 br. 4 fr • 

• 11250 n••. Les.livres de celle veule appartenaient à M. G. Libri. 

5171. Catalogue de la bibliothèque de M. L .... (Libri). Paris, 
Silvestre, 1847; in-8. 6 fr. 
Celte vente remarquable a produit la ,omme de 115,78s fr. 76 c. Le cata­

logue renferme une quantité de notes curieuses rédigées par M. Libri lui­
même. 

5172. Catalogue ofvery fine, important, and valuable books, 
seleçted fro!'1 the library of an eminent literary chara~ter 
\M. G, L1bn). London, Leigh SotAebg et Co., 18'9; m-8 
~ ro~ 
1 1023 n00 ; beaux manuscrits ; livres précieux et imprimés sur vélin. 

5173. Catalogue de M. Libri Carucci. Paris, Viet. Tiliard, 
1855; in-8 br. · -1 fr. 
1,853 no., parmi leaquels des livres précieux et des manuscrits fort cu­

rieux. 

t;t74. Catalogue d'une collection extraordinaire de livtes 
principalement sur les sciences mathématiques, etc., pro­
venant de la bibliothèque de M. Libri. Paris, Victor Tilliard. 
1857; in-8 br. 4 fr. 
1,119 n•. - Catalogue intéreuant par aa spécialité et 1a rédaction. 

5t75. Bibliotheca Hohendorfiana, ou Catalogue de la biblio­
thèque de George-Guillaume baron de Hohendorf, d1ms st>n 
vivant colonel des cuirassiers au service de Sa Majesté Ca­
tholique. La /laye, chez Âbraham de Hon dt, t 720; 3 part. 
en un vol. ptlt. in-81 v. m. avec les prix. 12 fr. 
Celte bibliothèque était une des plus célèbres alors de l'Europe; elle fut ae-

9uise en entier par l'empereur Charles VI. Elle passa ensuite dans ~elle de 
I Impéralrice-reme, et se trouYe aujourd'hui dans la J\ibliotbèque impériale de 
Vienne. Ce eatalogue est clasaê par format; ln livres étaient dans de très-
belles eonditioaa d'e:semplaires et de reliures. • . 
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5t 76. · Catalogus bibliothecre Reimannianre(Theologia, historia 
litera ria et manuscripta). Hilclesiœ, t73t et t 739; 2 vol. 
in-8, portr., vél. hl. 20 fr. 
Trh-bel exemplaire; calalogue raisonné de la bibliothèque de Jacq.-Fréd, 

Reimaun, savant bibliographe et surinlendant des i·glises lulhériennes à Hil• 
desh .. im, né à Groningue en 1668 et mort en 17.;3. 

Le premier volume, orné d'un portrait de Reimonn, ,·st entièr,•menl ron • 
sacré à la théologie. Une ample table d,•s autrurs facilile le, recherches dans 
ce livre vraiment précieu:\ par sa classification mélbodiqnt", la desrriplion des 
ouvrages et la précision des jugements portés sur les différents écrirnins. Plu­
sieurs chapitl'l•s concernent les antiquités rcdesintiques, le.• livres sur la 
masie, la théologie de l'Eglise grecque, des Juifs, des Mahométaus, drs 

r.aïens, et les érrits pour et contre l'athéisme. L'histoire littéraire, •1ui forme 
e second volume, est suivie d'un ca1alog11e de manmcrits et de quelques mé-

daillesjuhes, arabes et romaines. • 

5i77. Catalogue de la bibliothèque de sir Thomas Righ~. 
Paris, J. Techener, i845; in-8, br. (avec prix). 3 fr. 

5178. Banatyniana : catalogue of lhe privately prinled publi­
cations of the Bannatyne Club, i823-i848.Edinburgh, i848; 
br. in-8. 3 fr. 
Détails sur chaque publication. 

5179. Catalogue of the second p01'lion of the extensive col­
lection of valuable books, formed by the late M. William Pic­
kering of Piccadilly, bookseller. London, Leigh Sotheby et 
John Wilkinson, {854; in-8 br. 3,869 n°". to fr. 

5180. Catalogue of the principal portion of the valuable 
library of John Duon Gardner, esq., ofChatteris, Camb1·id­
geshire. London, Sotheby and John Wilkinson, i854; in-8 
br. , to fr. 
:a,457 n••; avec les prix de la ventl', qui a produit 7,309 livres sterliogs 

(1112, 725 fr.) en neuf jours. 

5181. Catalogue of a Yery choice assemblage of excessively 
. rare and fine books, many printed upon vellum. Londo'II, 

· Sotheby and J. Wilkinson, t857; in-8, br. 6 fr. 
Petite série de 4 I3 n•• de lines · et manuscrits précieux appartenant i 

M. Payne. 

5i82. Catalogue of the third portion of the extensive and va­
luable library formed by the late S. W. Singer, ~:;q. Lon­
don, Leigh Sotheby and John lVilk{nson, t8®; in-8, br. 
2,588 n°5• 3 fr. 

5183. Catalogue of the valuable and important libraries of 
Lancelot Bolland, esq., and of his brother Henry Bolland, 
esq., of Montagu squ,1re. London, Sotheby and John lYilkin• 
.~on, 1860; in-8 br. (t.,957n••.) 6 fr. 

5i84-. Catalogue of the extensive and va tuable library of the 
late sir Francis Palgrave. London, Leigh Sotheb!J and John 
Wilkimon. f.862; .in-8, br. (2,647 n°5,) 4 fr. 
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5t8.:S. Catalogue of the library of the late J. N. Furze, esg., to 
wbich is added the remainmg portion of the lihrary of Don 
Tusto de Sancha. London, uigk Sotkebg and John Wilkin­
son, f.862; in-8, br. (f.,363 n°5). 3 fr. 

5t86. Catalogue of the important and valuable library of the 
late George Off or, esq. London, Sothebg, Wilkin,on and 
Hodge, t865; in-8, br. f.O fr, 
3,9u n .. ; celle vente commençait le 27 juin 1865, lors de l'incendie de la 

maiaon Sotbeby; elle devait continuer onze jours, Deux seules vacations out 
eu lieu; elles uut (lfOduit une somme d'environ J 5o mille francs. 

5f.87. Catalogue of the very extensive and valuable library of 
the late reverend n• Wellesley. London, Sotlu1bg, Wilkin­
son and Hodge, !866; un vol. gr. in-8, br, (6,450 n°5). 6 fr. 

E. Catalognes ollicinaux. 

5188. Catalogues officinaux de f.809-f.Sf. t ; recueillis pal' 
Gabr. Peignot; en f. vol in-8, d. rel. mar. 6 fr. 

5189. Catalogue des livres contenant le fonds de librairie de 
feu M. Crozet, libraire de la Bibliotb. royale. Paris, Merlin 
et Colomb de Ratine,, t8U et f.842; 4 part. en t vol. in-8, 
cart. (ai:ee les pri:i:.) f.0 fr 
Le Catalogue de la seconde vente contient bon nombre de note, littéraires 

et bibliogra11biques de Charles Nodier, G.- Duplessis et Le Roux de Liney.Les 
quatre parties de ce catalogue aont rares ainsi reunies. M. Nodier a, dans la· 
11otice neerologique du B11lle1in du bi/Jliopl,ile, année J 84 r, relaté les princi­
~les qualités de bibliophile et de libraire de J. Crozet, enlevé prématurément 
a l'lge de 36 ans, à sa famille el a ses clients, qui tous étaient ses amis. 

5190, Description bibliographique des livres choisis en tous 
genres, composant lj librairie J. 'fechener. Paris, 1855-
1860; !hol. m-8, à 2 co,lon. br. 8 fr. 
Ces deull volumes com(li-cnn1 nt n ,9:lO articlea; le second volume contient 

une monographie dea OEuncs burlesques de Cesare Croce (uec son portrait) 
et une série importante d'œunes dramati~nes; ce second tolume entièrement 
rédigé J>llr uns soins, était la 111·emière idee de notre Répertoire u11i11er1el de 
/Ji/,{ioçrap/,ie, 

5t9t. Description raisonnée d'une collection choisie d'anciens 
manuscrits, de documents historiques, de chartes, de docu­
ments inédits et réunis par les soins de J. Tecbener, avec 
les prix de chacun d'eux. Paris, 1862-64; tome I•• et 
t" fasc. du tome Il parus. 7 fr. 50 

Tous les manuscrits sont analysés; souvent des notices d'une longue éten-
due donnent dt'I détails .. lltrêmement intéressanu pour l'histoire littéraire 
ancienne et moderne. 

5f.92. Description raisonnée d'une collection choisie d'an­
ciens manuscrits, etc., autre exemplaire imprimé sur grand 
papier de Hollande. u; fr, 

-=-··--··-::-·-··· .... -· 
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5t93. Catalogues de livres anciens et modernes, rares et cu­
rieux, provenant de la librairie de Jos. Techener père. Paris, 
t865-t866, t4 part. gr. in-8, br. (Prix). 40 fr. 

La troisiême parlie de celte Tente célèbre, composée seulement de 600 nu-
méros, a produit 188,000 fr. Les autres parties ont produit des chiffres beau­
coup moins impnrlants, sauf la vente q111 de,ait se faire a Londres et qui n'a 
pu avoir lieu à cause de l'incendie de la maison Sotheby. 

5t94. A Catalogue of Manuscripls in different languages with 
an appendix conlaining a few printed books, some of them 
with manuscript notes and autograpbs of eminent persons, 
now selling at the prices affixed by John Cochran. London, 
t829; in-8, fig. cart. i5 fr. 
Ce curieux calalogue, dQJlt les articles 1001 à prix fixés, est orné de sept 

jolies gravures au trait, d'après les miniatures de quelques manuscrits. - Oo 
y remarque uo beau manuscrit exécuté,en ,475, pour l\farguerile d'Yo1·k, du• 
chesse de :Bourgogne; la Prison d'Amo111·, eu 15:17, pour la duchesse de Veri• 
dôme; le l.iVl'e de Chasse, de GHlon Pbœlms; le Traité de Fauconnerie, 
pour t,·erdinand 1,r, roi de Naples, etc.; un Appendiz contient une srrie de 
livres imprimés, parmi lesquels nous cilerons: Biblia pa11perum, de 147oj 
Acta 1anctorum, 5:i vol. in-fol.; le Thcwrda1111clr, de 1519, etc. 

iO. ISOGRAPHIE; CATALOGUES D'AUTOGRAPHES, DE CHARTES, etc. 

6195. Recherches historiques et bibliographiques sur les au­
tographes et sur l'autographie, avec notes, citalioos el 
tables, par Gabriel Peignot. Dijon et Paris, J. · 1echener, 
!836; in-8, .br. . t6 fr. 
Dissertalion curieuse et rare. 

5196, Chirographia personarum celebrium e collectione Ch. 
Th. de Murr. Vinariœ, i80.t.; in-fol. cart. t5 fr. 
Il n'a paru de ce curieux recueil qne douze planche, de rar.-simile et d'écri• 

tures autographes de personnages célèbres, Pétrarque, Je THse, Albert Du• 
rer, Cardan, Luther, Calvin, Leibniz, etc. 

5i 97. lsographie des hommes célèbres, ou Collection de 
fac-simile <fe lettres autographes et de signatures, dont les 
originaux se trouvent à la Bibliothèque du Roi. Paris, {843; 
4 vol. in-4, d.-rcl. mai·. · !25 fr, 
A cette éd ilion on a joint une Table nlplu16é1i111e indiquant les p1ù: aux• 

quels ont été portés, dans les ventes publiques, drpuis 1820, les aulographes 
ou signatures des personnages célébres dont le nom figure dans l'Isographic, 

5198. Catalogue de pièces autographes voléës aux bibliothè" 
ques publiques de France, précédé d'observations sur le 
commerce des autographes, par Ludovic Lalanne el Henri 
Bordier. Paris, Panckoucke; t85f; 3 pari, en t vol. 
in-8. d.-rel. non rognés. 24 fr. 
Très-curieuse publication. 
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5199. Défense de BI. Pascal et accessoirement de Newton, 
Galilée, Mont.esquieu, etc., contre les faux documents pré­
sentés par M. Chasles', de l'Académie des sciences, par 
P. Faugère. Paris, 1868; in-1. br. tO fr. 
Accompagné de on:-111.11• fac-simile de lettres autographes. 

5200. Catalogue des livres imprimés et manuscrits et des au­
tog,·aphes composant le cabinet de feu M. de Bruyères­
Chalabre. Paris, S. Merlin, 18::t3; in-8, br. et un 111pplément 
(693 numéros). .& fr. 

520t. Catalogue des lettres autographes provenant du cabi­
net de feu M. Riffet. Paris, Merlin, t837; in-8, br. 2 fr. 

5202. Catalogue d'une collection précieuse de lettres auto­
graphes et de chartes, faisant parlie du cabinet de M. !\Ion­

. merqué. Paris, J. Techener, i837; in-8, br. (avec les 
prix). 5 fr. 
r 1352 n•• nec une prérace par M. Francisqur-Michel, Exemplaire en papier 

vélin. 

5203. Catalogue d'une collection d'autographes provenant 
du cabinet de M. Gottlieb W-... Pari:1, R. Merlin, t839; 
io-8, br. (334 numéros.) 3 fr. 

5204. Autographes et manuscrits de M. G. de Pixerécourt. 
Paris, Jo,. Techener, t840; in-8, br. 4 fr. 
1024 n°' nec les prix. Exemplaire en grand papier. 

5205, Catalogue analytique des autographes, la plupart relatifs 
à l'histoire de France, provenant du cabinet du bibliot>hile 
Jacob (Paul Lacroix). Paris,· J. Techentr, 18.&0; m-8, 
br. 3 fr. 50 
~4 pièces, quelques-unes imporlantea. 

5206. Catalogue d'autographes provrnant du cabinet de M. A. 
Martin. Paris, R. Merlin, 1842; in-8, br. (320 numéros avec 
les prix). 2 fr. 50 

15207. Catalogue d'autographes de la collection de M. Van 
Slappen. Pari,, Merlin, 1843; in-8, br. 3 fr. 

5i08. Catalogue d'une collection de lettres autographes tirée 
du cabinet de M. L ...... Paris, Laverdet, t8U; in-8, br. 
{562 numéros, avec les prix). 3 fr. 

5200. Catalogue des autographes de l.i Révolution française 
et de l'Empire proYenant du cabinet de M. de Fr •.• , rédigé 
par le bibliophile Jacob. Paris, 18.U; in-8, br. (345 nu­
méros). 2 fr. 50 

52to. Catalogue d'une collection d'autographes avec mono­
grammes ries rois Louis VII, Philippe II, Saint-Louis , 
Charles VJI, Charles Vlll, et provenant du cabinet de M. J.-
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G. (Jules Gallois, comte de Naives,) Paris,J. Teckener, f&U; 
in-8, br. 3 fr • 

. 52t l • Catalogue d'une collection de lettres autographes. Paris, 
Charon, t846; in-8, br. 4 fl'. • 
476 n•. La plupart des pièces anciennes de cette vente appartenaient à 

M. Libri. Il y a un supplément formant 14 pagra comprenant 116 n... · 

5212. Catalogue de lettres autographes provenant du cabinet 
d'un amateur. Paris, Charon, t8'7; m-8, br. (474 numé-• ,~ 

5213. Catal~e des collections d'autographes, de manuscrits, 
de pièces imprimées sur l'histoire de France et de livres 
composant le cabinet de feu M. Villenave, homme de 
lettres. Paris, Charavay, t850; ~n-8, br. 3 fr. 

52U. Catalogue de lettres autographes, provenant du cabinet 
de feu M. Lalande et de M. de c• .... Paris, Laverdet, 1850; 
in-8, br. (692 numéros.) 3 fr. 

5215. Catalogue d'une collection de lettres autographes de 
personnages célèbres, dépendant de la succession de feu 
M. le marquis B. de Chàteaugiron. Paris, 1851; in-8, br. 
(2016 numéros.) 3 fr. 

5216. Catalogue de la collection de lettres autographes de 
feu M. le baron de Trémont. Paris, Augusle J;averdet, 
1852; 3 vol. in-8, br. 9 fr. 

Catalogue d'une collection importante, rempli de notes littéraires, de fr■g• 
ments de lellres et de notiœa curieuses. 

5217. Catalogue of the autograph letters. London, S. Leigl,, 
Sotheby et John Wilkinson, 1852; in-8, br. 3fr. 50 
1 1519 n09, comprenant, entre autres, une correspondance du f.rince B.ur;rt 

et de 1-'airfu, et d'autres pièces écrites pendant la période de a guerre cnile 
50us le règne de Charles I•• et le protectorat de Cromwell. 

5218. Catalogue de lettres autographes, provenant du cabinet 
de feu M. J •• J. De Bure, anc. libraire du roi et de la Bi­
bliothèque royale. Paris, Laverdet, t853; in-8, br. (30& 
numéros). 2 Ct. 50 

5219. Catalogue de la collection de lettres autographes, ma­
rmscrits, portraits, etc., de feu Auguste de La Bouisse-Ro­
chefort, poëte et littérateur. Paris, lAverdet, t854; in-8, 
br. (t,179 numéros, avec prix.) 3 fr. 50 

5220. Catalogue de lettres autographes provenant du cabinet 
de feu Antoine-Augustin Renouard. Pp.ris, Laverdet, IS.55; 
in-8, br. (7M numéros.) 2 fr. 50 

522t. Catalogue de la collection des lettres autographes, 
manuscrits, documents historiques, estampes anciennes,ete., 

T 47 
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du cabinet de feu M. Parison. Paris, Laverdet, 1856; in-8, 
br. (786 numéros.) 3 fr. 

5222. Catalogue raisonné de la collection de manuscrits et 
d'auto~raphes de D. O. Van Voorst, père et fils. Amsttrdam, 
t859; m-8, br. (t,950 numéros.) 3 fr. 

5223. Catalogue of the manuscript library of the late Dawson 
Turner, esq. London, Putick an<l Simpson, 1859; gr. in-8, 

. rel. en toile non rogné. 24 fr. 
Ce beau catalogue , omé de 43 planches de fac - simile des ,ignatures 

de personnages :célèbres, contient de précieux manuscrit• et, au moio~, qua­
rante mille lettre. autographes. On y trouve de nombreux et curieux docu­
ments relatifs à l'histoire de France, et des analyses de piè~es. 

52M. Catalogue de la collection de lettres autograf.hes de feu 
M. de Lajarriette. Paris, Charavay, 1860, 1 vo. in-8, br. 
(3,371 numéros . .) · 4 fr. 

5225. Mélanges curieux et anecdotiques tirés d'une collection 
· de lettres autographes et de documents historiques de 

M. Fossé d'Arcosse, publiés avec les notes du collecteur et 
une introduction par Charles Asselineau. Pari,, 1862; un 
gros vol. in-8, de xv1 et 504 pages. 6 fr. 

5!!26. Catalogue d'une collection de lettres autographes de 
personnages illustres, depuis lexvesiècle jusqu'à nos jours, 
composant le cabinet du docteur Fr. Egide Succi de Bo­
logne. Paris, Ckaravay, t863; in-8, lir. ( t,t63 numé­
ros,) · 3 fr. 50 

5227. Collection de feu M. A. Labrouste, directeur du collége 
Sainte-Barbe (dessins, estampes et autographes). Paris, 
Léon Techener, 1867; in-8, br. (639 numéros.) 3 fr. 50 

5228. Catalogue de la collecLion de lettres autographes et de 
documents historiques concernant l'histoire de la réforme 
pendant les xv1• et xvu• siècles, l'histoire de la ville de 
Metz, de la Lorraine et des trois évêchés. Paris, J. Techener, 
1850; in-8, br. 3 fr. 

• 5229. CaLalogue analytique des archives de M. le baron de 
Joursanvault, contenant une précieuse collection de ma­
nuscrits, chartes et documents originaux au nombre de 
plus de 80,000, concernant l'histoire générale de Francet 
l'histoire de la noblesse et l'art héraldique, par J. de Gaulle, 
Henri Bordier et autres, sous la direction de Jos. Techener. 
Paris, J. Techener, 1838; 2 vol. in-8, br. avec t pl. to fr. 

5230. Catalogue des manuscrits relatifs à l'histoire de la ville 
de Metz et du pays Messin, depuis le v1r jusqu'jlll xvm• 
siècle, provenant du cabinet de feu M. le comte Emmery, 
pair de France, Paris, J. Teckener, 1850; in-8, br. t,i33 
numéros. 3 fa· 50 
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X. BIOGRAPHIE. 

1\jJi. Plutarchi Vitéll, noper quam diligenter recognitre: qui­
bus tres virorum illustrium vitre additre fuerunt, et in fine 
voluminis appositre. lmpress;e Venetiis per Pincium, anno 
i502; 2 tom. en i vol. in-fol. de U5 et i51 ff., i grav. sur 
bois, peau de truie sur ais en bois, empreintes avec les 
armes de P. Falck. 200 fr. 
Très-bel exemplaire d'une édition rare des Vies de Plutarque, trad. en latiu 

par divers auteurs. On y a ajouté les Vies de Charlemagne, d'Attila et de So­
crate. Une belle gravure sur bois représente le combat de Thésée avec le 
Minotaure. 

Dans le même voL : Pliilostrati de rit a Apollo11ii, lil,ri octo; iidem li6ri 
latini interprete Alema11u Rinuccino Florentino. Euse6ius contra Hierocl,m 
qui Tl,raneum Cl,risto con/ure conatus f,1trit; idem latinus interprete Ze-
110/,io Acciolo Flormt., ord. prtrdic. Pe11etiis, in œdi6us Aldi, 1502. - Edi­
tion rare. Bel exemplaire eu papier fort, entièrement conforme à la descrip­
tion donnée par Renouard, A1111ales de l'impr. des ./Ides, p. 26. Le texte grec 
est daté de 1501, et la version latine, datée de 1502, est précédée d'une pré­
face datée de 1 504. 

Le premier possesseur de ce volume, Pierre Falrk, ambassadeur des canton, 
suisses près de la république de Venise, e.sl l'un des plus anciens bibliophilea 
qui ait mscrit sur ses livres la devise libérale adoptée par Grollier. On lit sur 
le plat intérieur de la n•liurc : Peu·i Falck "t amicorwn; et au-dessous, en trois 
lignes: Non solù111 JheruJO/imi• fuisse, sed J/,erosolimis bene 'IJixissè, la11-
dandum est; avec ses armoiries dessiuècs à la plume, On lit sur le titre du 
PlnlRrque : Si/,i et amicis Petrus ;Falck magister civium 11r6is Fryhurgensis, 
i11,ictissim. domi,wrum Helvetiorum apud i/lustrissim. domi11um Ye11etorum 
orator, in eddem glorioûssimd civitat~ rmchat a,1110 1513. - Et, plus bas, la 
signature autographe De Stavare1· de Mol/ondin. Enfin, sur Je titre du Phi­
lostrate on lit encore: Petri Falck et amicor11m, Ou trouve sur les marges plu­
sieurs notes autogr. de Pierre Falck. 

5232. Le Trésor des Vies de Plutarque, pour servir d'exemple 
à ceux qui désirent sçavoir el ensuyvre leurs haults faicts 
és guerres et de mesmes leur police, conseil et gouverne­
ment en temps de paix. Anvers, par Guill. Silvius, {567; 
pet. in-8, cmr de Russie, fil. tr. dor. 24 fr. 
Joli recueil • avec quelques vers singuliers, chansons, oracles et -épitaphes, 

• qui sont faicts ou chaotez en l'honneur d'iceux"• Volume rare. 

5233. Les Trésors des Vies de Plutarque, contenant plusieurs 
. sentences et harangues des empereurs, etc. Paris, i577; 

in-i6, portr. vél. 25 ir. 
Ce vol. de 223 rr., est peu commun. - On y:1rouve 3, portraits en mé­

daillons, gravés dans le texte. 

523\. Cornelius Nepos, ex recognitione Steph. And, Philippe. 
Luteti;e Pari$wr., Steph. David, {7.45; in-:12, fig. de Cochin, 
pap. fort, v. m. fil. dor. 6 fJ. 
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5'!235. Cornelius Nepos. l'arisiis, Barbou, 1767; in-t2, front. 
v. m. fil. lr. dor. 6 fr. 
A la reliure de Barbou. 

5236. Lacrtii Diogenis de vitis, dogmatis et apoehthegmalis 
eorum, qui in philosophiâ claruerunt, libri X : Thoma 
Aldobrandino interprete (grrecè-latinè). Romz, 159,1; in-fol. 
maroquin brun marbré. (Aux premières armes de lacq.­
Aug. de Thou.) 80 fr. 

S11perbe exemplaire comme cunserralion et comme reliure. - Edition rare, 
corrigée d'apres des manuscrits, el contenant une uouvelle traduction latine, 
avec des notes qui vont jusqu'au ne11vième livre. 

5237. Diogene françois, tiré dv grec, ov Diogeae Laertien 
tovchant les vies, doctrines, et notables propos des plus 
illustres philosophes, etc., par François de Fougerolles. 
Lyon, 1602; in-8, dem.-rel. en maroq. vert. 30 ft·. 
llel exempl. de la première trad, en français des Bio, xczl yvwfl,GIL -rwv Èv fÙ.O• 

aoq,(Cf 1vllox,p:11aiiv-r111~ de Diogène de Laërte. Cet ouvrage imporlaut e.t le 
1e11I que nous connaissions de l'historien cilicieu. li est :divisé en X liv., et 
contient 83 Vies de philosophes, avec un préambule sur l'origine de la philo­
sophie, la division des écoles cl les différentes parties de la philosophie. Le 
I"' livre a pour objet l'histoire des sept sages, Solon, Périandre, elc.; c'est 
râge héroïque ou plutôt légeudaire de la philosophie, - I.e II• lh·re com• 
meuce à Anaximandre, se coutiuue avec Anaximène, Anaxagore, Archélaiis, 
el se termine par Socrale et ses disciples. - Le Ill• est consacré à Platon, -
Le IV• comprend les successeurs de Platon Jans les trois Académies, aneienne, 
moyenne et uouvelle, tels que Speusi ppe, Arcésilaiis, etc. - Le'\'•, Aristote 
et les péripatéticiens. - Le VI•, Antistbime el les cyniques. - Le vn•; Zénon 
de Citium el les sloiciens jusqu'à Cbrysippe. - Le VW• appartient à l'école 
italique, dont Pythagore est l'iUuslre fondateur. -Le IX• comprend les doc­
triues ionienne, éléate, atomistique et sceptique. On y trouve Xénophon, Dé­
mocrite, Timon, etc. - Le X.• expose la vie et la doctrine d'E11icure. - Le 
trad. y a ajoulé la biographie de Diogènede Lairte; desFrape11ts Û'fuel'fllU 
Prtl1agoricie111 1 entre autres Hippodamus Thurins, Clinias, elc., el une Ta6le 
Jes successio11s pltilosopltiq11cs ingénieusement el clairement combinée. 

Franrois de }'omaaor,LI!$ était né daus le Bourbonnais vers r 560, Il se fil 
recevoir médecin a Mnutpellier, parcourut l'Allemagne et l'Italie, puis pr1li• 
qua son art à Lyon et à Grenoble, où il mourut en 1620.- Il était tres-vené 
dans les lansues anciennes. 

On remarque uue dédicace à trà-,w6/e et vale11reuz seiç_neur Lors ek 
Galles, seig1m,r de lu Baisse, gou11erncur po11r le Ror en la ville et parlrmenl 
d.: Clu1m6drr. 

5238. Dissertation historique, littéraire et bibliographique, 
sur la vie et les ouvrage5 de Macrobe, par Alph. Mahul. 
Paris, :l.8t7; in-8, d.-rel. v. r. n. rog. 3 fr. 50 

5239. Historia mulierum philosopharum, scriptore .,Egidio 
Menagio. Lugduni, 1690; - Lezzione d'Egidio Menagio 
sopra 'l sonetto Vil di messer Francesco Pelrarca. Paris, 
1653; en 1 vol. in-ti, v. b. 6 fr. 

----- ....._ 
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5~0. Le Grand Dictionnaire historique, ou le Mélange cu­
rieux de l'histoire sainte et profane, par Louis Moréri. Lyon, 
i6i4; t vol. in-fol. front. gr. par Audran, v. marb. 40 fr. 

Exemplaire de la première édition, la seule parue du tivanl de l'auteur et 
très-rare. 

524{. Le Grand Dictionnaire historique, ou Mélange curieux 
de l'histoire sacrée et profane, etc., par Louis Moréri. Pa­
ris, t759; 10 vol. in-fol. v. m. front. gr. port. 160 fr. 

Très-bon exemplaire d'un excellent livre. Cette édition , la pins complète, 
est la vingtième et dernière de ce diclionnaire important. Ceux qui out le plus 
roopéré à la rédaction de ret ouvrage sont l'abbé de Saint-Ussans en 1689 ; -
Je:111 Leclerc, en 1691, r702 el 1725 ;-Vaullier, eu 1;05 et 170;; - Dupin, 
en , 7 n et , 7 18 ; - Jacques Bernard, en 17 16; - Joseph de La Barre, 
en;17e:a5; - l'abbé Goujet, de 1732 à 1759; Pierres Rocques, en 1740, et 
Drouet, bibliothécaire des avocats, en 1759. - De tous ces coopérateurs, 
l'abbé Goujel est celui qui a fourni le plus d'articles; il passe pour l'auteur de 
la moitié de la dernière édition. 

52.t.2. Le Grand Dictionnaire historique (le même), par L. Mo­
réri. Paris, i759; 10 vol. iq-fol. v. m. U0 fr. 
Bel exemplaire, dont les 9 premiers vol. sont reliés uniformémelll eu vt>.au 

porphyrt>, tranches dorées, et le di1ième en ,·eau ordinaire. 

524:i. Dictionnaire historique et critique, par Pierre Bayle; 
troisième édition, revue, corrigée et augmentée par l'au­
teur. Rotterdam, t720; .t. vol. in-fol. d.-rel. 40 fr. 
Edition très-estimée. 

5244. Dictionnaire historique et critique, par Pierre Bayle; 
quatrième édition, avec la Vie de l'auteur par M. Des Mai­
seaux. Amsterd., t730; 4 vol. in:Ofol. portr. v. fauve. 65 fr. 

Très-bel exemplaire. 

5245. Dictionn. hist. et critiq., par Pierre Bayle; cinquième 
édition, avec la Vie de l'auteur par Des Maiseaux. Amster­
dam, t740; 4 vol. in-fol. d.-rel. mar. rouge non rog. 65 fr. 
Superbe exl!lllplaire d'une excellente édition. 

5246. La Vie de Bayle, par De., Maizeaux. La Haye, !732; 
2 vol. in-i2, v. fauve. 4 fr. 

5247. Nou\'eau Dictionnaire historique et critique pour servir 
de supplément ou de continuation au Dictionnaire histo­
rique et critique de P. Bayle, par George de Chaufepié. 
Amsterd., {750; 4 vol. in-fol. veau marb. fil. 60 fr. 
Exemplaire très-bien con~ilionné. 

5248. Dictionnaire historique, ou Mém. crit. et litt. concer­
nant la vie et les ouvrages de diverses personnes distinguées, 
particulièrement dans la République des lettres, par Pros-
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per Marchand (publ. par Séb. Allamand). La Haye, t758-
59; 2 tom. en t vol. in-fol. veau marb. 24 fr. 
Cet e1emplaire, curieµx et intéressant par le, aner.dotes qu'il renferme, 

était autrefois fort recherché. Il complète le Dictionnaire de Bayle et lui at 
aupérieur comnie travail. 

5249. Dictionnaire historique , par Prosper Marchand (le 
même). La Haye, t758; m-fol. v. m. t8 tr. 

5!50. Papirii Massonis elogiorum omnia et vetera et nova 
e:t Musreo Joan. Balesdens. Parisiis, t638; 2 vol. in-8, veau 
brun. t8 fr. 

L'éditeur a ajouté à ces éloges, faits par Papire Mwon , la YM de Calvin, 
par Gillot, et l' Eloge de Simon Pie Ire, attribué à Guy Palin. Ces deux ~oh1mes 
sont rare.•. 

525t. Nécrologe des hommes célèbres de France (t 767-l 770-
t 783, par Palissot, Poinsinet, Castillon, François de Neuf­
château et autres). Paris, t767 et an. suiv.; 5 tom. en 3 vol. 
in-H, v. m. tO fr. 

5252. Les Femmes célèbres, de.t789 à 1795, et leur influence 
dans-la Révolution, par Lairtullier. Paris, t840; ! vol. in-8, 
d.-rel. v. fauve non rogné. U fr. 
Esquisses biographiques sur des femms intéressantes de la Révolatiou fran-

çaise : Théroigne de MéricourL- Mm• Necker. - Cb. Corday. - Suette La­
brousse. - Mm• Roland. - La mère Duchesne. - Les Furies de la guillotine. 
- Olympe de Gouges, etc., etc, 

525~. Bi~grapbie toulousain~ (par de Lamothe-Langon). Pa.­
ris, Michaud, t823; 2 vol. m-8, portr. d.-rel. v. f. 20 fr. 
Le baron de Lamothe-Langon eut pour collaborateur de celte Biographie 

Laurent Gousse et Alex. du Mégl 

52M. Vita Matthœi Menagii primi canonici Andegavensis, ab 
..-Egidio Menagio. Parisiis, t674; in-8, gr. pap. porlr. v. 
til. 20 fr. 

Première édition , plus recherchée qne la seconde de r692 , dans laquelle 
plosieun pièces curieuses ont été supprimées. On a ajouté à ce bel e1emplaire, 
eu grand papier, 1111 portrait de Gilles Ménage, gravé par Nanteuil. 

Matthieu Ménage, né vers 1388, mourut à Angers en 1448. JI fut recteur 
de l'Uui,·crsité en 1437, et député 111 concile de BAie par l'Eglise d'An,:ers. 
Sa -vie, écrite par Pierre-Guillaume Ménage, neveu de l'auteur, est suivie de 
pièces et de remaniucs très- précieuses pour l'histoire, qui forment les deux 
tiers du wlume. 

5255. Vita Petri ..-Erodii quœsitoris Andegavensis, el Guillel­
mi Mcnagii advocati regii Andegavensis : scriptore ..-Egidio 
Menagio. Paris, t675; in-4, portr. v. fil. 30 fr. 

Bel exemplaire. - Pierre Airault, célèbre juriscoosulte et lieutenant cri-
minel à Angers, né en 1 536 et mort en 16or, était l'oncle maternel de Gilles 
Ménage. Guillaume Ménage , avocat du roi à Angers, né à Sablé, -vers 1 5 ,2, 
et mort en 1648, était le père de Gilles; sa Vie est précédée de ses armoiries, 
gravées sur un feuillet séparé, el de son portiait par Nic. PoëL - Les Via de 
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P. Airault et de Guill. Ménage n'occupent que 102 pages; les Remarquu 
forment 439 pages. Ou trouve, dans cette dernière partie, des pièces trêt• 
inléresaantes, des notices sur des personnages notables, la généalogie d'un grand 
nombre de familles de l'Anjou, et des extraits de l'Histoirti de Sahld, par Gilles 
Ménage. 

5~6. Notice biographique sur François de La Noue, sur­
nommé Bras-de-Fer, par Ph. Kervyn de Volkaersbeke, 
Gand, t8'8; in-8 de VI et 30 pag. arm. gr. fac-simile, tabl. 
généal. cart. 4 fr. 
Notice lirée â petit nombre. - Exemplaire en grand papier vélin. - Le 

célèbre capitaine François de La Noue, né en 1531, dans la Bret,lgne, fut ~ué 
en 1591; au siège de Lamballe. On trouve, dans ce volume les armes de I.a 
Noue. très-bien grav., le foc-simile d'une lettre aurographe signée, ainsi que 
de la signature d'Odet de La Noue, son fils, et les seize quartiers dudit Odet. 

5257. Santoliana. Ouvrage qui contient la vie de Santeul, ses 
bons mots, son démêlé avec les jésuites, ses lettres, ses 
inscriptions et l'analyse de ses ouvrages, etc., par Dinouart, 
chanoine de Saint-Benoit. Paris, 1764; 1 vol. in-12, 
v. m. 4 fr. 

5258. Notice sur la Vie et les Ouvrages de David Durand, par 
A.-A. Barbier. Paris, 1809; in-8 de 23 pages, br. .& fr. 

David Durand, né vers 1681, à SaÎl1te-Pargoire; diocèse de Béziers, dans 
le Languedoc, mort à Londres, le 16 janvier 1763. ; 

5259. Précis historique de la Vie de l\l. Bonnard, par Garat. 
Paris, 1785; d.-rel. non rogné. 6 fr •. 

Ce petit line, tiré à petit nombre, n'a jamais été mis dus le commerce. Il 
faillit conduire Didot le jeune à la Bastille, sous le prétexte de la lettre du 
duc d'Orléaus, insérée aans l'agrément du prince, ou plutôt pour quelques 
traits qui avaient déplu à niadarne de Genlis, 1,ul r1wemeur aes enfants du 
duc d'Orléans après la retraite du chevalier de Bonnard, 

5260. Notice biographique sur Pierre-Remy Willemet, profes­
seur de botanique, par Justin Lamoureux. Bruxellea, 1808; 
br. in-8 de 20 pages. · t fr. 

5261. Notice biographique sur le comte d'Estourmel , par 
Paulin Paris, br. gr. in-8. · 2 fr. 
Tiré à 100 exemplaires, - La Maison Creton d'Estourmel remonte au 

:1111• siècle et appartenait à la Picardie. 

5262. Le Comte Tanneguf Duchàt~l ; notice historique, llfll' 
M. Cuvillier-Fleury, de I Acad. française. Paris, t868; in-8 
de 52 pag. br. · 2 fr. 
Notice historique lue par l'auteur dans la séance générale de l1astitut, 

du 8 janvier 1868. · 

5263. Vies de quatorze prêtres de l'Oratoire. Manrucrit in-fol, 
de 253 feuillets, pap. fort, réglé, v. br. 35 fr. 

Ce manuscrit, d'une belle écriture du xvn• siècle, est inédit. Il contient la 
Vie des premiers prêtre• de la ~onsrégation de l'Oratoire, fondée en 1564 par 
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S. Philippe de Néri. Uu seul est Fnnçais: Nicolas Egli, né à Troyes, mort 
rn 1591. LeA treize autres sont Italiens: le card. Raronius, le card, Tarujio, 
JU\·énal Andna, i"·êque de Salnces, Mathieu Anr.iua, frère de l'évr.qnr., 
Thomas el Fnnçois Rozius, frères, Galouius, Ricci , Manne, Savioli, Velli, 
Fidelle el Cousoliu. - Ll'.s derniers reuilleli du volmn~ renferment les sentences 
et maximes spirituelles de saint Philippe de Néri et de ses disciples. 

5~. Memorie aneddote spettanti alla vita del sommo filosofo 
F. Paolo Servita, da Francesco Griselini. Losana: t760; 
in-8, j96 pages, broch. 4 fr. 
Beau portrait gravé par l'auteur lui-même. 

5265. Éloge historique de M. le cardinal Passionei, bibliothé­
caire du siége apostolique (par l'abbé Goujet). La· Ha'le, 
t763; in-12, v. m. 4 fr. 

5266. J.-Agustin Cean Bermudez. Diccionario histôrico de los 
mas ilustres profesores de las Bellas Artes en Espafia. Ma­
drid, la J'iuda "'1 Iba-rra, t800; 6 vol. in-8, tilres gr. 
br. 25 rr. 

XI. MELANGES. - EXTRAITS HISTORIQUES. 

5167. Histoires diverses d'Élien, traduites du grec, avec des 
remarques (par Dacier). Paris, t77j; in-8, veau fauve. 

·{Derome). t5 fr. 
5268. VALERIO MASSIUO volgare, et li fatti et li detti li quali 

sono de~i di memoria della città di Roma e delle strane 
genti. J enttia, per Bernardino Bindone, t!'S37; pet. in-8, 
mar. vert-foncé, fil. comp. tr. dor. · 60 fr. 
Edition rare, curieux titre grâvé sur bois; belle reliure du seizième siècle. 

5269. Baptistœ Fulgosii factorum dictorumque mirabilium 
libri IX, aucti et restiluti. Antuerpia,, t565; in-8, mar. ci­
tron, fil. (Aux premières armes de J.-A. de Thou.) 40 fr. 
Volume parfailemeol conservé dans sa première reliure, 

5270. Nicolai Leonici Thomœi de varia histol'ia libri trcs. 
Lugduni, apud Seb. Gryphium, t555; in-t6, réglé, mar. 
rouge, Ill. comp. tr. dor. {Reliure du xv1e siècle.) t5 fr. 

5271. Poggii Bracciolini histo1·iœ de varietate forlunœ lib. IV, 
a Joan. Oliva Rhodigino vulgatœ. Lut. Paris., Coustelier, 
t7i3; in-4, v. m. 8 fr. 

Ce vol. contient, à la fin, 57 lettres de Pogge, el il est précédé d'une dédi-
cace au priuce de Rohan-Soubise. 

527:i. Les Diverses Leçons de Pierre Messie, mises de castillan 
en franç., par Cl. Gruget. Tournon, t6t6; peL in-8 de 738 
pag. et t6 tT. pour les tables, vél. 24- fr. 

Ce volume, parfaitement coaservé, contient !"édition la plus complète et la 
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plus recherchée des diverses lec;ous de Pierre Meuie, en cinq livrts, el suMe 
de sPpl dialogues, dont lt:s q11at~ tkrnil'rs 0111 été no11vtlltment traduits. 

Dans le même volume, pour raire suite à l'ouvrage de P. Messie:/,., Di­
vers,s Lecons d"Antoi,11: Du Verdier, sie11r de Ya1111rivas. To11rnon, 1616, 
21 ri. et 6u pag., vortr. de l'auteur, gravé sur bois. - Celle édition est 
augmenlée d'un septieme livre et de lroii Discours s11r le duel, l'honneur et la 
noblesse, formant uu huitième livre. 

5273. Les Divers Propos mémorables des nobles et illustres 
hommes de la chrétienté, par Gilles Corrozet. Pari,, Galiot 
Corroaet, t603; pet. in-t2, vél. t2 fr. 

Edition augmentée et imprimée par le fils de l'auteur. Cel ouvrage de Gilles 
Corrozet, libraire, poëte et littérateur, eut beaucoup de succès; il füt réim­
primé neuf fois d~ 1557 à 16o3, - Ou lit, dans les pièce, liminaires, un 
JOii sonnet de Larivey. 

5274. Le Cabinet historique rempli d'histoires véritables, par 
J.-P. Camus, évêque de Belley. Paris, t668; in-8, portr. 
v. m. t6 fr. 
Ce recueil, de trente-cinq histoires, avec des · réftexions chrétiennes et mo-

rales, n'est pas cité par le P. Nic:eron dans la liste des 186 oum1ge1 du célèbre 
évêque de Belley, Jean-Pierre Camus, né à Paris en 1Sb, et mort en 16S:11.-
Portrait de l'auteur, gravé par Jean Picart. . 

5215, Histoire générale des Larrons, divisée en trois livres: 
I, contenant les cruautez et les mécbancetez . des volleurs; 
II, des ruses et subtilitez des couppeurs de bourses; III, Jes 
finesses, tromperies et stratagemes des filous, par F. D. C. 
(François de Calvi), Lyonnois. Lyon, :1.652; 2 parL. en t. vo­
lume pet. in-8, véf. t.8 fr. 
Bel exemplaire d'un livre curieux; rarement bien comené aussi grand de 

marges. 

5276. Recueil de dissertations. t.8 pièces en t. vol. pet. in-8, 
v. gr. (Extrêmement intéreasant et savamment choisi.) 3a fr. 

Lettres écrites de Paris à un chanoine de l'église cathédrale de•••, conte­
nant quelques réOexions sur les nounaux bréviaires (par l'abbé Mesenguy}, 
1735. - De Ritib11s ecclesie el diœcesis Parisiensis in cboro servandis. Pari• 
,iu, 16711. - Lettre du R. P. Matthieu Teite, dominicain, à Madame ... ,re, 
ligie11se du même ordre, dans le monastère royal de Poissy, au sujet du lieu 
de la naissance de aaiut LQllys1 i-oy de Navarre, fig. - E1plicatio11 d'un ancieu 
jeton de cuivre. - Eloge'Tuuebre du R. P. Frani;ois Romain, de l'ordre de 
Sajut-üominiq11e. - Réponse du P. Texte à la leth·e de l'abbè Lebeuf sur le 
lieu de la 11aissance de saint Louis. - Examen critique des historiens qui ont 
prétendu que les chansons de Thibaut, roy de Navarre, etc. -- Lettre sur le 
R. P. Hardouiu et ses ouvrages. - Lettre de l'abbé d'OlÏ\•et à M. le président 
llouhicr. - Lettre d'un provincial (l'abbé Ruy), sur 1m discours latin (de Cre­
'l'Ïer), à l'occasion de la dispute entre l'abbé d'Olhet et le présid~nl Roubier 
(sur l'éloquence), 1738. - Règle pour la prononciation de l'n finale. - Ob­
servations sur 11!.1 critiques modernes.- üisre1·tatiou sur l'autiquite de Cbaillot 
(par M. de la Feuille), , 736.-Deacription abrégée de l'église de Saint-Pierre 
de Rome (par Mariette). Pari,, 1738. - La Vie de Nicolu Sanaon 1 d'Abbe­
Tille, - La Vie el martyn de sainte Julianne, dont le chef nt 11onoré et 
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pntéea w,lileâllint-Gtrmain au Val, près Dourdan, diocèse de Chartres, 
Otl...,, etc. 

Curiem recueil, formé par l'abbé Goujet, et avec quelques anootatio111 de 
sa maiu, 

ISffl. Résumé par ordre de matière des articles de la Décade 
philosophique, littéraire et politique; cahier manuscrit de 
86 pages · autographes de M. Justin Lamoureux, écrivain 
biographe et bibliographe, mort à Nancy en t860; in4. 6lr. 

5278. Almanach des Muses, depuis son origine, années t765 
à t833. 
- Pièces échappées aux t6 premiers vol. Ensemble, 66 
vol. in-t8, reliés et brochés. 200 fr. 

Cette collection, complète 11101 interruption, est devenue rare; elle reofsme 
un grand nombre de pièœs curieuses qui n'ont pH étê réimprimées. 

• 

e 



TABLE DES DIVISIONS. 

THtOLOGIE ET HISTOIRE DES RELIGIONS. - DROIT CANONIQUE. 

l. Théologie. 
1. Écriture sainte. 

A. Texte. - Interprètes. - Philologie sacrée. .•••...• , • 1 
B. Livres ornés de figures, sur des sujets tirés de 11:cri• 

ture sainte •••••••••..•• , ••••• , •• , • . • • • • • • • . • • • • 62 
2, Liturgie.. • • . • • • • • • • • • • • • • • . • • . . • • • • . • • • • . • • • • . • • . • 86 
3. Conciles et sainll pères.............................. 98 
4. Théologiens. 

A, Théologie scolastique, morale el catéchétique. Sermon• 
na1res ••.•••.•.•••••••.••••.•••••••• , •••••••••• , 123 

B. Théologie mystique. 
a. Mystiques latins, fran~aill, etc. - Pratiques et 

exercices de piété............................. 1811 
b. Quiétisme et;:janséniame .••••••.•••••••••. , •• , , 291 

C. Théologie polémique. 
a. Théologiens orthodoxes........................ 316 
b. Théologiens hétérodoxes.. • • • • • • • • • • • • • • • • • • .. • 391 

6. Opinions singulières. - Athéisme. Judaisme et mahomé-
tisme............................................. 438 

Il. llistoire des religions. 
1. Histoire de l"église chrétienne. 

A. Géoêralitéa...... . . . . . . . . . • ..• . . . • . • . . . . • . . . . . . • • 486 
B. Missions. - Histoire des Papes, des Inquisitions et des 

conciles.. . . . . . . . • . • . . . • . . • . • . . . . . . • • . . . . . • • • • . . • 480 
C. Histoire du Clergé et des ordres religieui:. 

a. Généralités .• .•••.•.•.. ~ . . . • • • . . • . • . . • . . • . . • • . 518 
h. Ordres religieux '.d'hommes, ••••••••.••••••••• , 632 
c. Ordres religieu(de lemmes.................... 672 
d. Hagiographie ••....•..••••••...•• , . . • . • . • . • • • 619 



748 T ABLB DES DIVISIONS. 

e. Histoire des anciens ·rites, des reliqura, des 
miracles, etc. . . . • . . . • . . • . . • • . . • • • • • • • . • • . • • . • 605 

2. Histoire des schismes, des hérésies et des sociétés secrètes. 616 

3. Mythologie . • . . . . . • . • . . • . . . . . • • • . • • . • • . . • . . • . • . • . . • 6t6 

lll. Droit canonique....................................... 6!>2 

JURISPRUDENCE.................. 673 

SCIENC~ ET ARTS. 
J. Sciences. 

1. Sciences philosophiques. 
A. Philosophie; Logique; Métaphysique.. . . . . . . . . . • . • 71 

B. Morale .••..•••......•...•...•.•••....•.•.••••. , 748 
C. Économie, éducation............ .. . • . • . . • • .. . . . .. 1103 

D. Politique....................................... 81 r. 
E. Économie politique •.• , . . . . . • . . . . . . • • • • . . • • • . . • . • 858 

2. Sciences physiques ..••••••..••..•••....••..••••••. , 864 
3. Sciences naturelles ...•.••. , •••••••..••. "-. . • • . . . . • • • 878 
4. Sciences médicales ...••......•••••••.......•.•... , . • 89!1 

5. Sciences mathématiques. - Art militaire.............. 9a2 
Il. Sciences occultes, ....•.•.•...•..............•..... 999 bis. 

Il. Arts. 
t. Mnémonique. - Écriture.. • . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1039 

Beaux-arts. 
1. Introduction. Dessin et peinture...................... IOU 

2. Vies de peintres et d'artistes.......................... 1047 
3. l\ccueils d'estampes d'aprrs les tableaux, g~kri1'~, mu-

sées, etc............................................ 1084 
4. Gra,·ure............. .• • • .. . • . • .. . .. .. • . . . . . . . • .. • 1104 
5. Portraits, r,ostumes, modes........... . . • • . . . . . . . . . . . . t l l 7 

6. Architecture. 
A. Traités généraux et spéciaux...................... ll23 

B. Monuments de l'archikcture...................... 1149 
7. Grands ounagcs à fii;ures. - Hecueils................. 11:,9 

Ill. Arts mécaniques. 
Métiers. - Exercices gymn~stiques. - Equitation. - Chas.~1•. 

- Jeux..................................... 1183 

BELLES-LETTRES. 

1. Linguistique. 1290 
1. Introduction. - Langues grecque et latine............. 1224 
2. Langue francaise et langues étrangères,................ 1247 

Il. Rhétorique ..•••.•••••••••••.•••••••.••••••••... , . • . • • • 1290 
Ill. Poésie. 

t. Introduction. - Recueils. - PoHes gr,cs.............. U04 



TABLE DES DIVISIONS. 

2. Poètes latins . 
. 4.. Poètes latins anciens •••.••••••••.• , • .. • • • • • • • • • • • • 1 32 9 
B. Poètes latins modernes. 

a. Poètes latins, italiens de nation.................. 1366 
b. Poètes latins, français de nation.•................ 1392 

3. Poètes français. 
A. Introduction ; poêlique. - Troubadoun. - Poètes du 

xu• siècle jusqu'à l'époque de Villc,n................ 14.'i6 
B. Poetea depuis l'époque de Villon jusqu'à la mort de 

Clément Marot (taO)..... .... • •• .. ............ •• U20 
C. Poètes depuis la mort de Clément Marot jusqu'à celJ.e 

de Malherbe (1628)...................... .... • •• . • .. 1542 
D. Poètr.s depuis l628 jusqu'à nos joun. 

a·. Poésies de différents genres...................... 1623 
b. Poèmes ••.••.••• ,............................. 1723 
c. Contes, Idylles, Satires, Épigrammes, etc......... 1753 
d. Poêsies gaillardes et burlesques. .. .. .. .. .. • .. . • .. 1783 

E, Chansons et Noels.. •• • .. • •• .. .. .................. 1806 
F. Poésies en patois................................. 1833 

-t. Poètes étranp;en. 
A. Poètes italiens... . . . . • • • . . • • • • . • • • • • • • • • • • • • • • • • • 184a 
B. Poètes espagnols, portugais, allemands et anglais.... 1885 

IV. Poêsie dramatique. 
1. Histoire génêrale. - Théàtregrec'et latin,............ 1912 
2. Poètes dramatiques français. 

A. Traités de la poêsie dramatique et de l'art ducomédien. 1928 
B. Pièces de tbéàtre. 

a. Mystères, tragêdies etcomêdies.................. 1931 
b. Opéra, Opéra-Comique; petits Théâtres........... 1996 

3. Poètes dramatiques étrangers. • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 2oot 
V~ Fictions eù prose. 

1. Apologues et fables (en prose et en vers)............... 2018 
2. Romans, contes et nouvelles. 

A. Romans grecs et latins................... • . . • • . • • 2041 
B. Romans français. 

a. Romans de chevalerie, romans èn prose poêtique.. 2056 
b. Romans de diffêrents genres.................... 2070 
c. Romans bistorico-satiriques. . . • • . • . . • • • • • • • • . • • 2123 
d. Romans-féeries et voyages imaginaires ......... ,.. 2156 
e. Contes et nouvelles............................. 2160 

C. Romans, nouvelles et contes italiens................ 2180 
D. Romana, nouvelles et contes espagnols. • • • • • • • • • • . • 2 198 
E. Romans, nouvelles et contes allemands, anglais, etc.. • 2220 

VI. Facéties et dissertations singulières. 
1. Facéties.......... . . . . . ,. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2220 



•• 
7:SO TABLE DBS DIVISIONS. 

N .. 

2. Disaertations singulières...... . . . . • • • • • • • • • . • • . . . . . • . 2211 
3. Dil88rtations sur l'amour ••..••..•••. , • • • • • • • • • • • • • • • 3297 
4. Traités sur les femmes et le mariage...... . • • • • • • • . . • • 2327 

VII. Philologie. 
1. Philologues greœ, latins et français. • • • • • . • • .. • • • • • . • • 2352 
2. Salires générales ou personnelles. • • . • • • • • • • • • • • • . . • • • 2383 

• 3. Proverbes, sentences, bons mots et ana................ 2311 
4. Emblèmes et devises •. : ••..•..•••.•••• ,............. 2441 

VIU. Dialogues et enlretiens................. .. • • • • • .. • • • • • 2-i57 
IX. Epistolaires •....•.••.. ._. . . . . . . . . • . • . • • • • • . . • • • . • . . . . . • 24 7 8 
X. Polygraphl'lll, - Collections............................. 2532 

HISTOmE. 

1, lnt.roduction. -:Géographie et voyages ..•••••••••••••••••• 'j 258-i 
Il, Chronologie. - Histoire universelle •.•.••••••••••••.•.•• • 21126 
Dl. Histoire ancienne. 

1. Histoire de plusieurs peuples anciens ••••••••••.•.•••• • 26U 
2. Histoire grecque. • . • . • . • • • • • • • . . • • • • • • • • . • • . • • • • • . • 2659 
a. Histoire romaine. - Bas-Empire.................... 2678 

IV. Histoire moderne. · 
Europe, 

1. Histoire générale................................... 2i20 
2. Histoire de France. 

A. Géographie el Voyages........................... 272& 
B. Histoire celtique el gauloise...................... 2iU 
C. Origine des Français. -ttablissement de la monar-

chie dans les Gaules ........ :..................... 2i62 
D. Histoire ecclésiastique........................... 2777 
E. Mœurs el usages; Antiquités et Monuments........ 2i95 
F. Histoire générale •••••.•••••• -~ • • • • • • • • • • . . • • • . • • 2804 
G. Disserlalions. - Mélanges........................ 2819 
H. Histoire particulière de la France aous chaque règne, 

a. Lee deux premières races.. . . • • • • • . • • • . • • • .. • • • • 28r»7 
b. Troisième race; depuis Louis VII (1137) ju!!qu'à 

Philippe IV (1314)............................ 2aa 
c. Philippe VI (1328). - Charles VIII (1498)........ 288-i 

· d. Louis XII. - Henri Ill (1495-1689)..... • • . • • . .. 2908 
e. Henri IV (tH9·l610).......................... 2960 
f. Louis XIII (1610-1643)......................... 2997 
g. Louis XIV (1643-1715)...... •• • .. • • . •• • • • .. • .. • 3042 
h, Louis XV et Louis XVI........................ 3144 
i. Révolution, Empire, Restauration, Louis-Philippe.. 31 i6 
j. Hiltoire royale et princière..................... 3196 



TABLE DES DIVISIONS. 

1. Cérémonial français. 

7tst 
l'f" 

a. Sacre et couronnement ••••• , • .. • .. • • • • • • .. .. • • • 3233 
b. Entrées, Obsèques.. • • • . • • . • • • • • . • • • • • • • • • • • • • • 324/t 

J. Mélanges d'histoire politique et civile de la France. 
a. ttat politique; droit public, etc................. 321i6 
b. ttats généraux ; Pairie; Parlements; '8tats de 

la France; Offices, etc.. • • • • • . • • .. .. .. • • .. • • • • • 3265 
c. Population, Milice, Marine, Finances, Monnaies, 

Commerce . •..••...•...•.•..•••• , •.•.••••••..• · 3299 
d. Histoire diplomatique •.••• ,. • . • • . . • .. .. .. .. .. 3825 

M. Histoire des villes et provinces. 
a. Paris et ses environs. 

1. Antiquités, Histoire, Description, Monuments.. 3343 
2. Histoire ecclésiutique.. • . • • . . . • • • • • • • • • • • • • 33H 
3. Parlement, Chambre des comptes et antres cours 

de justice. - Coutumes...................... 3400 
4. Police, Commerce, Arts et Méliers........ . • • • 3429 
5. Université; Colléges, Académies, Imprimerie, 

Bibliothèques. • . .. . • . • • . . • . . . • .. • • . .. • • . .. . • 3445 
6. Résidences royales. - laie de France.......... 3459 

b. Picardie ; Artois ; Flandre; Champagne (Brie et prin-
cipauté de Sedan)............................. 3477 

c. Lorraine ; Alsace. . • • .. • .. • • .. .. • • • • • • • • .. • • • • • 3&24 
d. Bourgogne et Franche-Comté................... 31i90 
e. Lyonnais, Beaujolais et Forez.,................ 3636 
f. Dauphiné.................................... 3860 
g. France méridionale, ou Aquitaine............... 3677 
b. Provence; Avignonais.......... •• • • • • • • •• •• • • • 3681 
i. Languèdoc; pays de Foix; Ronuillon •••.•.••.• , 3710 
k. Guyenne ; Gascogne ; Navarre ; Agenois et Bour-

gogne.............................. •. . . . . . . .. 3729 
J. Poitou, Saintonge et Aunis. - Angoumois....... 3741 
m. Limousin et Auvergne........................ 3767 
n. Anjou ~t Maine. • • . . . • . . . . . . . . • • • • . • • • • . • . . • . ;1778 
o. Bourbonnais, Berry, Touraine.................. 3788 
p. Beauce, Orléanais. , .. . . .. . • . . • .. . . . • .. . • . . . .. 3800 
q. Bretagne.................................... 3816 
r. Normandie • . . • • . • • • • • • • . • . • . • • • • • • • • • . • . . . • • 3838 

3. Histoire de la Belgique et de la Hollande.. • • • . • • • . • . • • • 3880 
4. Suiae............................................. 3921 
a. Savoie, Ilalie...... . • • . . • . • . • . • • • • . • • • • • • • . • . . • • • . . 3933 
6, Espagne, Portugal ............ ,.. .. .. .. .. .......... 3976 
7. Allemagne......................................... 4011 
11. Angleterre, Irlande et tcosse......................... 4050 
9. Suède, Danemark et Ruuie •••••.••••••••.••••.• ,.... 4106 



-·-· ---

T ABLB DBS DIVISIONS. 

Asie. 
1. Histoire générale, Terre sainte....................... 4140 
2. Arabie, Perse, Inde, Siam, Chine, etc .......... ,....... 4li0 

Afrique....................................... . . . . . . . . . . 4216 
Amérique. 

1. Histoire générale,......... . . . . • • . . • . • • . . . . . • . • . . • • • 4247 
. 2. Amérique septentrionale............................ 42i9 

3. Iles Antilles........................................ -43tt 
4. Amérique méridionale.............................. 432!1 

V. Histoire de la chevalerie et de la noble&se. 
1. Chevalerie, duels •••••.•.••••.•.••....•• , . . . . • • . . • • • 4351 
2. Ordres militaires. • • • • . • • . • . • • • • • • • • . • • . • . . . • . . . . • • • 4385 
3. Histoire de la noblesse.............................. 4400 
4. Art du blason, histoire héraldique. (Voyez all88i à l'his-

toire des provinces.),............................... 4452 
5. Histoire généalogique de la noblesse ••••.•• , . • . . . • • • • • . UOl 

VI. Archéologie. 
1. Mœurs et usages d.es anciens peuples.................. 4620 
2. Traités et descriptions de monuments en tous genres.... 4Ml 

VII. Histoire littéraire .•••.••..•••.••..•.••••••••••.•.• ,... 469~ 
Vlll. Paléographie, diplomatique............................ 4722 
IX. Bibliographie, 

l. Histoire de l'imprimerie. 
A. Originesdel'imprimerie .......................... 4iU 
B. Histoire de l'imprimerie et de la librairie........... 47:-»7 
C. Imprimeurs célèbres............................. 4ist 
D. Impressions du qainzième siècle................... 4i98 
E. Art ae la typographie ... ,........................ 4807 

2. Traité& relatifs à la connaissance des livres, et aux biblio-
thèques en général. ... :............................. 4814 

3. Bibliographies spéciales.... . • • • . • • . • • • • • . . . . . • . . • . • • 485a 
4. Bibliographies qui traitent des écrivains de chaque na-

tion........................ .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48&0 

5. Monographies bibliographiques....................... 4901 
G. Bibliophilie et reliure.............................. 5925 
7. Mélanges bibliographiques........................... 4937 
8. Mémoires et notices biographiques se rattachant à la bi• 

bliographie ...................................... ;.. 49,9 
9, Catalogues des livres manuscrits ou imprimés. 

A. Catalogues des bibliothèques publiques .••••••••• , • -1993 
n. Catalogues des bibliothèques particulières de Paria. 

a. Du xv1• siècle à 1789,......................... 5oos 
b. De 1790 à 1830, • .•••.••.••.. , ..•.•••••• • •••• • !'>O•U\ 

c. De 1830 à 1848........................ •. • .. • .. 5oso 
d. De 1818 à 1868, ••.••••••••••••••••••••• ,, •• ,. r»112 



HISTOIRE. 753 

C. Catalogues dea bibliothèques particulières de la pro-
vince.................. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . r.tst 

D. Catalogues des bibliothèqu.,es particulières de l'é-
tranp;er.. • . . • • • • • . . . • . . . . . ... . . • . . . . . . . . . . . . . . . . at66 

D. Catalogues officinaux............................ 6J99 
to. Iaographie; catalogues d'autographes, de cartes, etc. . . . • 5206 

X. Biographie •••.•..••.••••• · ••.•.•••••••.•.• ,............ à242 

XI. Mélanges, extraits bistoriqnes........................... 5278 

flll DE Là UBLI DIS DIYIIIOIIS. 



• 

ERRATUM. 

. . 
LISTE DES NUMÉROS DONT LES PRIX- ONT ÉTÉ OMIS 

A L'IMPRESSION. 

N• 422 ............... . 
626 ............... . 
609 ............... . 
66.\ •....•.......... 
1190 ............... . 

764 ....... ·•······· 
806, ..•...•........ 

868, •••.•... , · .. · · · 
949, .••••... , · · · .. · 

Ui08 •••••••••••... · · 

16 
16 
10 
10 
10 
20 
tli 
40 

8 
8 

r~. 
,. 
.. 
.. 
• . 
,. 
» 

.. 
• 

N•1688 ................ 10 fr. 
1964 •.•...•.•... ,,,. 360 .. 
2404 .............••• 24 .. 
3726 •..•........•. ,; 24 .. 
3768 ................ 4 » 

3969 ................ 6 « 

4063 ................ Il ,. 
4273 .....••........• 24 " 
4329 ................ 60 " 


	01.0 Répertoire universel de bibliographie Léon Techener ou Catalogue général, méthodique et raisonné de livres anciens, rares et curieux, composant la librairie de Léon Techener fils, successeur de son père avec les prix de vente - Léon Techener 1869



